
 

 

 

 

 

 

Univerzita Karlova 

Právnická fakulta 
 

žádost o akreditaci 

 

magisterského studijního programu  

 

 

 

Právo a právní věda  

Law and Jurisprudence 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

   

 



2 

A-I – Základní informace o podávání návrhu SP / žádosti o akreditaci SP 

Název vysoké školy: UNIVERZITA KARLOVA 

Název fakulty: Právnická fakulta  

Název studijního programu: Právo a právní věda 

Typ žádosti:   

žádost o udělení oprávnění uskutečňovat studijní program v rámci institucionální akreditace 

pro oblast nebo oblasti vzdělávání   
 

Datum vyjádření akademického senátu fakulty: 22. března 2018 

Datum schválení vědeckou radou fakulty: 19. dubna 2018 

Datum udělení oprávnění uskutečňovat studijní program Radou pro vnitřní hodnocení:   

vyplňuje RUK 

ISCED F: 0421 

  



3 

B-Ia – Základní evidenční údaje o studijním programu 

Název studijního programu 

v  jazyce výuky 
Právo a právní věda 

Název studijního programu 

v jazyce výuky 
Law and Jurisprudence 

Překlad názvu studijního 

programu do ČJ 
- 

Překlad názvu studijního 

programu do AJ 
Law and Jurisprudence 

Typ studijního programu magisterský 

Profil studijního programu akademicky zaměřený 

Názvy specializací v jazyce výuky - 

Překlad názvů specializací do ČJ - 

Překlad názvů specializací do AJ - 

Sdružené studium Ne 

Forma studia prezenční 

Standardní doba studia 5 let 

Jazyk výuky studijního programu český, anglický 

Udělovaný akademický titul Mgr. 

Typ diplomu pro meziuniverzitní 

studium 
- 

Státní rigorózní zkouška 

Ano Udělovaný akademický titul JUDr. 

související doktorský SP 

Teoretické právní vědy – finanční právo 

a finanční věda 

Teoretické právní vědy – ústavní právo 

a státověda 

Teoretické právní vědy – mezinárodní právo 

Teoretické právní vědy – evropské právo 

Teoretické právní vědy – správní právo a správní 

věda 

Teoretické právní vědy – právo životního 

prostředí 

Teoretické právní vědy – mezinárodní právo 

soukromé a právo mezinárodního obchodu 

Teoretické právní vědy – trestní právo, 

kriminologie a kriminalistika 

Teoretické právní vědy – občanské právo 

Teoretické právní vědy – obchodní právo 

Teoretické právní vědy – pracovní právo a právo 

sociálního zabezpečení 

Teoretické právní vědy – právní dějiny a římské 

právo 

Teoretické právní vědy – teorie, filozofie 

a sociologie práva 

Garant studijního programu prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc. 

Předpokládaný počet přijímaných 

uchazečů ke studiu ve studijním 

programu  

předpokládaný počet uchazečů cca 650 (tento počet se může v 

následujících akademických letech měnit v návaznosti na poměr přijatých 

uchazečů a zapsaných studentů a na demografický vývoj populace) 



4 

Zaměření na přípravu k výkonu 

regulovaného povolání 
Ne 

Zaměření na přípravu odborníků z 

oblasti bezpečnosti České republiky 
Ne 

Uznávací orgán - 

Oblast(i) vzdělávání   

(u více oblastí vzdělávání také podíl 

jednotlivých oblastí vzdělávání na výuce v %) 

22 Právo 

 

Stávající studijní programy a 

obory, které nový studijní program 

nahrazuje, včetně počtu studentů 

název SP název SO počet studentů 

Právo a právní věda Právo cca 3 700 

   

   

   

   

Poznámka k vazbě nového 

studijního programu na stávající 

SP/SO 

Studenti výše uvedeného studijního programu a oboru mohou dostudovat 

v navrhovaném studijním programu podle studijního plánu, podle kterého 

začali studovat ve výše uvedeném studijním programu a oboru, do 

kterého byli přijati ke studiu. 

  



5 

B-Ib – Charakteristika studijního programu 

Cíle studia ve studijním programu  

Co je primárním cílem či účelem existence 

daného studijního programu? (Jedná se o 

jakousi „preambuli“ celého popisu náležitostí 

SP, prosíme jen stručně). 

Primárním cílem studijního programu Právo a právní věda je 

poskytovat v České republice komplexní právní vzdělání 

a připravit studenty na činnost v právnických profesích (soudce, 

advokát, notář, exekutor, legislativec, právník ve veřejném 

i soukromém sektoru). 

Charakteristika studijního programu 

ODBORNÁ A OBOROVÁ CHARAKTERISTIKA SP: 

 Jaké je odborné zaměření SP? Z jakých vědních 

oborů či disciplín vychází a jak se toto zaměření 

projevuje v rámci související tvůrčí činnosti?  

PF UK uskutečňuje jeden magisterský studijní program Právo 

a právní věda nenavazující na bakalářský studijní program. Tento 

program pokrývá všechny zásadní vědní právní obory a související 

disciplíny (národní hospodářství, politologie, cizí jazyky). Důraz je 

kladen nejen na získávání teoretických znalostí, ale také na jejich 

rozvíjení v rámci prakticky zaměřené výuky (např. moot courty – 

simulovaná soudní jednání, program Street Law, odborné stáže aj.).  

Související tvůrčí činnost je vyvíjena ve všech vědních právních 

oborech. Výsledky tvůrčí činnosti jsou průběžně zapracovávány do 

vzdělávací činnosti. To se odráží zejména při tvorbě učebnic 

a skript. Další formou je modifikace povinně volitelných 

a volitelných předmětů, resp. vývoj předmětů nových, jakož i těsná 

interakce se studenty na platformách typu vědeckých seminářů.    

Pokud jsou součástí daného SP specializace, 

popište jejich odborné zaměření v rámci SP. 
Součástí studijního programu nejsou specializace. 

V závislosti na označení popište, zdali se jedná 

spíše o akademicky či profesně zaměřený SP.   

Studijní program Právo a právní věda je akademicky zaměřeným 

studijním programem. Studijní plán je sestaven tak, aby umožňoval 

studentům zejména získání teoretických právních znalostí 

potřebných pro výkon povolání včetně uplatnění v tvůrčí činnosti 

a dále osvojení nezbytných praktických dovedností v právních 

oblastech. 

Jaké jsou záměry dalšího odborného rozvoje 

daného SP?  

PF UK hodlá i nadále realizovat magisterský studijní program 

Právo a právní věda jako nedělený se standardní dobou studia 5 let. 

S ohledem na čas, který PF UK měla pro přípravu této žádosti 

o akreditaci, nebyl prostor pro činění jakýchkoli zásadnějších 

změn. V návaznosti na to hodlá PF UK v horizontu 2 až 3 let 

předložit další žádost o akreditaci magisterského studijního 

programu Právo a právní věda, která by zahrnovala i obsahové 

změny tohoto studijního programu. 

CHARAKTERISTIKA SP Z HLEDISKA VZDĚLÁVACÍ ČINNOSTI  

Jaká je charakteristika SP v kontextu strategie 

vzdělávací činnosti na fakultě?   

Studijní program Právo a právní věda je jediným studijním 

programem ze skupiny bakalářských a magisterských studijních 

programů uskutečňovaným na fakultě, proto má pro fakultu 

a v rámci její vzdělávací činnosti nezastupitelné a jedinečné místo.    

Čím je daný SP jedinečný v kontextu vzdělávací 

činnosti na UK? Jaké jsou jeho obsahové 

odlišnosti nebo překryvy s jinými studijními 

programy na UK?    

Studijní program Právo a právní věda je jedinečný v rámci celé 

Univerzity Karlovy, a to s ohledem na jeho zaměření na přípravu 

právníků s komplexními znalostmi. Žádný jiný stejný nebo 

obdobný studijní program není v rámci Univerzity Karlovy 

uskutečňován. 

V rámci České republiky uskutečňují tento program ještě ostatní tři 



6 

veřejné právnické fakulty (Brno, Olomouc a Plzeň).    

Jakým způsobem zohledňuje daný SP 

společenskou poptávku a možnosti uplatnění 

absolventa v současné společnosti?    

Společenská poptávka po absolventech s právnickým vzděláním je 

vysoká a prakticky konstantní. Je potřeba, aby na trhu práce byli 

absolventi studijního programu Právo a právní věda, kteří jediní 

mohou vykonávat specializovaná právnická povolání 

(např. advokát, notář, státní zástupce, soudce, exekutor). 

Uplatnitelnost absolventů navíc zdaleka přesahuje tradiční 

právnická povolání, což je dáno jednak vývojem společnosti, 

jednak universálním profilem absolventů.  

Jaké jsou záměry dalšího rozvoje SP z hlediska 

vzdělávací činnosti na fakultě?   

Lze předpokládat, že v nové žádosti o akreditaci (viz výše) budou 

provedeny změny, které zohlední posílení výuky profilových 

dovedností, výuku tzv. soft skills a jasného rozlišení přednášek 

a seminářů. 

CHARAKTERISTIKA SP Z HLEDISKA ORGANIZACE STUDIA  

Popište obsahové změny oproti studijnímu 

programu či programům, nebo studijnímu oboru 

či oborům, na které tento SP obsahově navazuje.    

Oproti dosavadnímu studijnímu programu Právo a právní věda se 

studijním oborem Právo nebyly s ohledem na čas, který byl dán 

k přípravě žádosti a akreditaci, provedeny žádné zásadní změny 

(zejména změny ve složení státních závěrečných zkoušek a v 

povinných a povinně volitelných předmětech). 

V případě realizace SP společně s pracovištěm 

AV ČR popište důvody a okolnosti této 

spolupráce a podíl pracoviště na uskutečňování 

SP. 

Studijní program není realizován společně s pracovištěm AV ČR. 

V případě realizace SP společně se zahraniční 

VŠ popište důvody a okolnosti této spolupráce.    

Studijní program není realizován společně se zahraniční vysokou 

školou.  

Pokud jsou součástí SP specializace, popište 

stručně jejich význam, zaměření a členění 

v rámci SP, včetně struktury studijního plánu 

včetně případného vztahu k studijnímu plánu bez 

specializací.  Zdůvodněte případný nižší počet 

kreditů za společnou část studijního plánu než 

50%.   

Součástí studijního programu nejsou specializace. 

Pokud je součástí SP „sdružené studium“, 

popište strukturu studijních plánů, případné 

přidružené studijní plány jiných SP apod.    
Součástí studijního programu není sdružené studium. 

Zde můžete uvést další komentáře, poznámky, 

vysvětlení k organizaci studia či vypíchnout 

konkrétní specifika daného SP, které považujete 

za zajímavé.    

   

V případě ne zcela uspokojivého personálního 

zabezpečení uveďte informace o personálním 

rozvoji (např. plánované habilitace, PhD 

studium apod.). 

PF UK systematicky dbá na zvyšování kvalifikace akademických 

pracovníků v jednotlivých vědních oborech, pro které má 

akreditováno habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem. 

V letech 2006 až 2013 proběhlo celkem 21 habilitačních řízení, 

z nich 18 bylo úspěšně dokončeno, a celkem 18 řízení ke 

jmenování profesorem, z nichž bylo 12 úspěšně ukončeno. 

Od roku 2014 do současnosti proběhlo celkem 20 habilitačních 

řízení, z nich 15 bylo úspěšně dokončeno (a u dvou se dále 

předpokládá jejich ukončení), a celkem 10 řízení ke jmenování 

profesorem, z nichž byla 3 úspěšně ukončena. 

V současné době probíhají 4 habilitační řízení a 5 řízení ke 

jmenování profesorem. Výhledově je plánováno zahájení dalších 

5 habilitačních řízení a 5 řízení ke jmenování profesorem. 



7 

Jaké jsou záměry rozvoje daného SP z hlediska 

organizace studia?    

Lze předpokládat, že v nové žádosti o akreditaci (viz výše) budou 

provedeny obsahové změny studijního programu (např. nová 

koncepce úvodu do studia, lepší vazby mezi jednotlivými 

předměty, odstranění možných duplicit při výuce, posílení výuky 

státnicových předmětů, liberalizace rekvizit). 

Záměrem je rovněž zavedení některých nových předmětů 

a povinností (např. sjednocení diplomových seminářů, zavedení 

povinného předmětu akademické psaní, možnost zavedení 

povinných stáží). 

Diskusi bude podrobena i podoba státních závěrečných zkoušek 

(zejména 2. část státní závěrečné zkoušky) a stávající moduly 

povinně volitelných předmětů. 

Zvažováno je posílení prvku průběžné přípravy úpravou metod 

výuky, zpřísnění a objektivizace kontrol studia a posílení 

kombinovaných zkoušek u profilových znalostí. 

Hlavní pracoviště fakulty (fakult), která převážně 

zajišťují výuku. 

Katedra teorie práva a právních učení 

Katedra politologie a sociologie 

Katedra právních dějin 

Katedra občanského práva 

Katedra trestního práva 

Katedra obchodního práva 

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení 

Katedra ústavního práva 

Katedra národního hospodářství 

Katedra správního práva a správní vědy 

Katedra finančního práva a finanční vědy 

Katedra práva životního prostředí 

Katedra mezinárodního práva 

Katedra evropského práva 

Katedra jazyků 

Katedra tělesné výchovy 

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního 

Ústav právních dějin 

Centrum zdravotnického práva 

Centrum právních dovedností 

Centrum mimosoudního řešení sporů 

Profil absolventa studijního programu 

Odborné znalosti 

Absolvent získává teoretický a praktický základ všech základních oborů českého práva v kontextu 

meziodvětvových souvislostí mezinárodního a evropského práva, a to zejména znalosti jejich právních 

institutů, principů a pravidel. Osvojí si znalosti teorie práva, včetně právní metodologie, znalosti 

historických kořenů, pramenů práva a systému práva včetně pojmů, teorií a metod tvorby, výkladu 

a používání práva. Absolvent si je vědom širších společenskovědních souvislostí a společenské 

odpovědnosti výkonu právnického povolání a porozumí etickým aspektům právní praxe při jejím výkonu. 

Konečně absolvent má znalosti metod potřebných pro výkon určitého právnického povolání a je schopen 



8 

tyto metody používat v teorii i praxi. V rámci studia se studenti soustředí též na cizí jazyky, zejména na 

odbornou terminologii, a na zvládnutí moderních technologií. 

Odborné dovednosti a obecné způsobilosti 

Kromě teoretického vědního základu jednotlivých právních oborů se stále větší důraz klade na využívání 

výukových metod založených na rozboru konkrétních případů, na aplikaci teoretických poznatků a na 

spolupráci s právní praxí. Absolventi se během studia naučí na straně jedné připravovat právní jednání 

a formulovat jednotlivé přednesy, podání k soudům a správním orgánům a vystupovat před těmito orgány, a 

na straně druhé připravovat a formulovat rozhodnutí soudů a správních orgánů.  

Během studia se student naučí pracovat s právními informačními systémy, které mu umožní vyhledat 

relevantní právní předpisy, judikaturu, vnitřní předpisy a jiné relevantní zdroje. Absolvent si rovněž osvojí 

komunikační dovednosti a právní argumentaci, bude schopen identifikovat právní problém a navrhnout jeho 

odpovídající řešení. 

Předpokládaná uplatnitelnost absolventů na trhu práce 

Absolventi se mohou uplatnit jak v tradičních právnických povoláních soudce, státního zástupce, advokáta, 

notáře, insolvenčního správce, soudního exekutora, rozhodce či mediátora (regulované profese), tak i v řadě 

jiných oborů veřejné i soukromé sféry jako právníci. Působit mohou rovněž v akademické sféře a v dalších 

institucích zabývajících se vědou, výzkumem, vývojem a inovacemi. 

 

 

Návaznost na další typy studijních programů 

Na magisterský studijní program Právo a právní věda bude navazovat 13 doktorských studijních programů 

(v současné době 1 doktorský studijní program se 13 obory), a to 

Teoretické právní vědy – finanční právo a finanční věda 

Teoretické právní vědy – ústavní právo a státověda 

Teoretické právní vědy – mezinárodní právo 

Teoretické právní vědy – evropské právo 

Teoretické právní vědy – správní právo a správní věda 

Teoretické právní vědy – právo životního prostředí 

Teoretické právní vědy – mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu 

Teoretické právní vědy – trestní právo, kriminologie a kriminalistika 

Teoretické právní vědy – občanské právo 

Teoretické právní vědy – obchodní právo 

Teoretické právní vědy – pracovní právo a právo sociálního zabezpečení 

Teoretické právní vědy – právní dějiny a římské právo 

Teoretické právní vědy – teorie, filozofie a sociologie práva 

 
 

  



9 

POUZE PRO RUK 

 

Profil absolventa pro dodatek k diplomu – český jazyk (750 znaků – plný studijní plán, 340 znaků sdružené studium) 

Profil absolventa pro plný studijní plán bez specializací – český jazyk 

Absolvent získává teoretický a praktický základ všech základních oborů českého práva v kontextu evropského 

práva, v mezinárodním srovnání a v širších společenskovědních souvislostech. Vzdělání lze uplatnit jak 

v tradičních právnických povoláních soudce, státního zástupce, advokáta či notáře, tak i v řadě jiných oborů 

veřejné i soukromé sféry. 

Profil absolventa pro dodatek k diplomu – anglický jazyk (850 znaků – plný studijní plán, 375 sdružené studium) 

Profil absolventa pro plný studijní plán bez specializací – anglický jazyk 

The graduate has acquired the theoretical and practical grounds of all basic branches of Czech law, within the 

contexts of European law, international comparison and the wider scope of the social sciences. Legal education 

may be used as a qualification for traditional legal professions, such as judge, prosecuting attorney, attorney-at-

law or public notary, as well as for many other professions within the public and private spheres. 
 

  



10 

   

B-IIa – Studijní plány pro bakalářské a magisterské SP 

Označení studijního plánu Studijní plán pro prezenční formu    
 

 

Povinné předměty 

Seznam povinných předmětů je uveden v tabulce generované ze SIS. 

 

Jazykové povinně volitelné předměty  

Seznam povinně volitelných jazykových předmětů je uveden v tabulce generované ze SIS. 

 

Povinně volitelné předměty diplomových seminářů  

Seznam povinně volitelných předmětů pro zpracování závěrečné práce je uveden v tabulce generované ze SIS. 

 

Obecné povinně volitelné předměty 

Seznam povinně volitelných předmětů je uveden v tabulce generované ze SIS. 

 

Volitelné předměty 

Seznam volitelných předmětů není součástí studijního plánu. 

 

 

Poznámky ke studijnímu plánu  
 

Studijní program má pouze jeden studijní plán pro prezenční formu studia. 

 

Pro absolvování studia je nutné kumulativně splnit tyto podmínky: 

1) získat souhrnně alespoň 300 kreditů, 

2) absolvovat všechny povinné předměty (čímž dojde k dosažení 228 kreditů), 

3) absolvovat předměty ze skupiny jazykových povinně volitelných předmětů (čímž dojde k dosažení 12 

kreditů), 

4) absolvovat jeden předmět ze skupiny povinně volitelných předmětů diplomových seminářů (čímž 

dojde k dosažení 6 kreditů), 

5) získat alespoň 39 kreditů za předměty ze skupiny obecných povinně volitelných předmětů a 

6) složit všechny čtyři části státní závěrečné zkoušky. 

 

Zbylých 15 kreditů je možné získat za libovolné předměty, tedy 

a) za absolvování povinně volitelných či volitelných předmětů vyučovaných na právnické fakultě, 

b) za absolvování libovolných předmětů včetně povinných, povinně volitelných a volitelných předmětů 

jiných studijních programů vyučovaných na ostatních fakultách univerzity; ty se považují za volitelné 

předměty (počet kreditů stanovený příslušnou fakultou za splnění těchto předmětů však zůstává 

zachován), 

c) uznáním předmětů, které byly absolvovány na zahraniční vysoké škole, avšak pouze v rámci 

studijních pobytů, na které byl student vyslán fakultou, (tj. zejména např. – Erasmus+, nebo 

meziuniverzitní dohody); tyto předměty nemusí mít jako svůj ekvivalent předmět vyučovaný na 

fakultě a považují se za volitelné předměty (počet kreditů ze zahraniční vysoké školy v rámci 

kreditního systému ECTS však zůstává zachován). 
 

 

 

 

 

 



11 

Rozložení kreditů 
kredity za PPZ 

(včetně ZT PPZ) 

kredity za všechny 

předměty 

povinné předměty  228 228 
jazykové povinně volitelné předměty 12 12 
povinně volitelné předměty diplomových 

seminářů 
 6 

obecné povinně volitelné předměty  391 
kredity pro volbu studenta   152 

celkem 240 300 
 

Státní závěrečná zkouška 

část SZZ 1 Obhajoba diplomové práce 

část SZZ 2 

Část z tematického okruhu, ze kterého se koná obhajoba diplomové práce.  

Jde o tyto okruhy: Římské právo, Právní dějiny, Teorie práva, Ústavní právo, 

Občanské právo hmotné, Občanské právo procesní, Obchodní právo, Pracovní 

právo, Mezinárodní právo veřejné, Evropské právo, Mezinárodní právo soukromé a 

právo mezinárodního obchodu, Trestní právo, Správní právo, Finanční právo, 

Právo životního prostředí a Právo sociálního zabezpečení; je-li téma diplomové 

práce z Politologie, koná se druhá část státní závěrečné zkoušky z Teorie práva; je-

li téma diplomové práce ze Státovědy, koná se druhá část státní závěrečné zkoušky 

z Ústavního práva; je-li téma diplomové práce z Teorie národního hospodářství, 

koná se druhá část státní závěrečné zkoušky z Obchodního práva nebo z 

Finančního práva (předmět určí děkan na základě vyjádření vedoucích příslušných 

kateder) 

část SZZ 3 
Část soukromoprávní z tematických okruhů občanské právo hmotné, procesní a 

obchodní právo 

část SZZ 4 Část veřejnoprávní z tematických okruhů trestní, správní a ústavní právo 

 

Státní rigorózní zkouška – ústní část 
 

Státní rigorózní zkoušku lze konat z těchto tematických okruhů: 

a) Teorie práva, 

b) Římské právo, 

c) České a československé právní dějiny, 

d) Státověda, 

e) Občanské právo, 

f) Právo k nehmotným statkům a právo autorské, 

g) Ústavní právo, 

h) Evropské právo, 

i) Civilní právo procesní, 

j) Mezinárodní právo soukromé, 

k) Mezinárodní právo veřejné, 

l) Obchodní právo, 

m) Trestní právo, 

n) Správní právo, 

o) Pracovní právo, 

p) Finanční právo, 

q) Právo životního prostředí, 

r) Právo sociálního zabezpečení. 
  

                                                           

1 Jde o minimální počet kreditů, které lze za absolvování předmětů této skupiny získat. 

2 Jde o garantovaný počet kreditů v rámci meziuniverzitní prostupnosti studia. 



12 

 

B-III – Charakteristika studijního předmětu 

Charakteristiky studijních předmětů jsou generovány ze SIS. 

 

S ohledem na složité technické řešení není podíl garanta na výuce uveden v kolonce „Zapojení garanta do 

výuky předmětu“, ale v kolonce „Další požadavky na studenta“. 
 

C-I – Personální zabezpečení  
Životopisy garantů a vyučujících jsou generovány ze SIS. Jsou uvedeny životopisy všech garantů a vyučujících 

povinných předmětů, životopisy všech garantů povinně volitelných předmětů a životopisy drtivé většiny 

vyučujících povinně volitelných předmětů. 

 

Z důvodu přehlednosti a z důvodu, že karty předmětů ze SIS neobsahují všechny vyučující předmětů, je na 

konci žádosti připojena přehledná tabulka předmětů, garantů a vyučujících. 

 

 
 



 

Studijní plán magisterského 

studijního programu Právo 

a právní věda 

 
 

 

 



1) Obecný studijní plán pro magisterské SP
 Označení studijního plánu  Studijní plán pro prezenční formu studia

P: Povinné předměty
 Název předmětu  kód

předmětu
 rozsah  způsob

ověření
 počet
kreditů

 garant
předmětu/vyučující

 doporuče
ný ročník
/semestr

 dvousem
estrální
předmět

 PPZ  ZT PPZ  složka
č.

 Dějiny práva a státu
evropských zemí a USA

 HP0071  4/0  Zk  6  doc. JUDr. Radim
Seltenreich

 1/ZS  ne  ano  ne  

 Finanční právo I  HP0131  2/2  Z  4  prof. JUDr. Marie
Karfíková, CSc.

 4/LS  ne  ne  ano  

 Finanční právo II  HP0132  2/2  Zk  6  prof. JUDr. Marie
Karfíková, CSc.

 5/ZS  ne  ne  ano  

 Občanské právo hmotné I  HP0271  2/1  Z  4  prof. JUDr. Jan
Dvořák, CSc.

 2/ZS  ne  ne  ano  

 Občanské právo hmotné
II

 HP0272  2/1  Zk  6  doc. JUDr.
Michaela
Hendrychová, CSc.

 2/LS  ne  ne  ano  

 Občanské právo hmotné
III

 HP0273  2/1  Z  4  doc. JUDr. PhDr.
David Elischer,
Ph.D.

 3/ZS  ne  ne  ano  

 Občanské právo hmotné
IV

 HP0277  2/2  Zk  6  doc. JUDr. Ondřej
Frinta, Ph.D.

 3/LS  ne  ne  ano  

 Občanské právo procesní
I

 HP0281  2/1  Z  4  doc. JUDr. Alena
Macková, Ph.D.

 2/LS  ne  ne  ano  

 Občanské právo procesní
II

 HP0282  2/2  Z  4  doc. JUDr. Alena
Macková, Ph.D.

 3/ZS  ne  ne  ano  

 Občanské právo procesní
III

 HP0285  2/2  Zk  6  doc. JUDr. Petr
Smolík, Ph.D.

 3/LS  ne  ne  ano  

 Obchodní právo I  HP0291  2/0  Z  1  doc. JUDr. Daniel
Patěk, Ph.D.

 2/LS  ne  ne  ano  

 Obchodní právo II  HP0292  2/2  Z  4  prof. JUDr.
Stanislava Černá,
CSc.

 3/ZS  ne  ne  ano  

 Obchodní právo III  HP0296  2/2  Zk  6  doc. JUDr. Petr
Liška, LL.M., Ph.D.

 3/LS  ne  ne  ano  

 Právo životního prostředí
I

 HP0391  2/2  Z  4  prof. JUDr. Milan
Damohorský, DrSc.

 4/LS  ne  ne  ano  

 Právo životního prostředí
II

 HP0392  2/2  Zk  6  prof. JUDr. Milan
Damohorský, DrSc.

 5/ZS  ne  ne  ano  

 Teorie národního
hospodářství I

 HP0591  2/1  Z  4  doc. JUDr. PhDr.
Ilona Bažantová,
CSc.

 1/LS  ne  ano  ne  

 Teorie národního
hospodářství II

 HP0592  2/2  Z+Zk  6  doc. JUDr. PhDr.
Ilona Bažantová,
CSc.

 2/ZS  ne  ano  ne  

 Politologie  HP0631  2/1  Zk  6  prof. JUDr. Jan
Kysela, Ph.D., DSc.

 1/ZS  ne  ano  ne  

 Pracovní právo I  HP0641  2/2  Z  4  prof. JUDr. Jan
Pichrt, Ph.D.

 2/LS  ne  ne  ano  

 Pracovní právo II  HP0642  2/2  Zk  6  prof. JUDr. Jan
Pichrt, Ph.D.

 3/ZS  ne  ne  ano  

 Teorie práva I  HP0681  2/2  Z  4  prof. JUDr. Aleš
Gerloch, CSc.

 1/ZS  ne  ne  ano  

 Teorie práva II  HP0682  2/2  Z+Zk  6  prof. JUDr. Aleš
Gerloch, CSc.

 1/LS  ne  ne  ano  

 Správní právo I  HP0701  2/1  Z  4  prof. JUDr. Richard
Pomahač, CSc.

 3/ZS  ne  ne  ano  

 Správní právo II  HP0702  2/1  Z  4  doc. JUDr. Helena
Prášková, CSc.

 3/LS  ne  ne  ano  

 Správní právo III  HP0703  2/1  Zk  6  doc. JUDr. Helena
Prášková, CSc.

 4/ZS  ne  ne  ano  

 Trestní právo I  HP0761  2/2  Z  4  prof. JUDr. Jiří
Jelínek, CSc.

 3/ZS  ne  ne  ano  

 Trestní právo II  HP0762  2/2  Z  4  prof. JUDr. Jiří
Jelínek, CSc.

 3/LS  ne  ne  ano  

 Trestní právo III  HP0763  2/2  Z+Zk  6  prof. JUDr. Jiří
Jelínek, CSc.

 4/ZS  ne  ne  ano  

 Trestní právo IV.  HP0765  1/0  KLP  4  prof. JUDr. Jiří
Jelínek, CSc.

 4/LS  ne  ne  ano  

 Správní právo IV.  HP0805  2/2  KLP  4  doc. JUDr. Jakub
Handrlica, LL.M.,
Ph.D.

 4/LS  ne  ne  ano  

 Mezinárodní právo
veřejné I

 HP0851  2/2  Z  4  prof. JUDr. Pavel
Šturma, DrSc.

 2/ZS  ne  ne  ano  

 Mezinárodní právo
veřejné II

 HP0852  2/2  Zk  6  prof. JUDr. Pavel
Šturma, DrSc.

 2/LS  ne  ne  ano  

 České a československé
právní dějiny I

 HP0891  2/1  Z  4  prof. JUDr. Jan
Kuklík, DrSc.

 1/ZS  ne  ne  ano  

     str.1 / 11



 České a československé
právní dějiny II

 HP0892  2/1  Zk  6  prof. JUDr. Jan
Kuklík, DrSc.

 1/LS  ne  ne  ano  

 Občanské právo hmotné a
procesní - KLP

 HP1000  0/0  KLP  4  prof. JUDr. Jan
Dvořák, CSc.

 4/LS  ne  ne  ano  

 Právo sociálního
zabezpečení I

 HP1151  2/1  Z  4  doc. JUDr. Kristina
Koldinská, Ph.D.

 4/LS  ne  ne  ano  

 Právo sociálního
zabezpečení II

 HP1152  2/1  Zk  6  doc. JUDr. Kristina
Koldinská, Ph.D.

 5/ZS  ne  ne  ano  

 Státověda  HP1161  2/2  Zk  6  doc. JUDr. Jana
Reschová, CSc.

 1/ZS  ne  ne  ano  

 Ústavní právo I  HP1171  2/2  KZ  5  prof. JUDr. Aleš
Gerloch, CSc.

 1/LS  ne  ne  ano  

 Ústavní právo II  HP1172  2/2  Z+Zk  6  prof. JUDr. Aleš
Gerloch, CSc.

 2/ZS  ne  ne  ano  

 Evropské právo I  HP1322  2/1  Z  4  prof. JUDr. PhDr.
Michal Tomášek,
DrSc.

 2/ZS  ne  ne  ano  

 Evropské právo II  HP1323  2/2  Zk  6  prof. JUDr. PhDr.
Michal Tomášek,
DrSc.

 2/LS  ne  ne  ano  

 Obchodní právo - KLP  HP3000  0/0  KLP  4  prof. JUDr.
Stanislava Černá,
CSc.

 4/LS  ne  ne  ano  

 Mezinárodní právo
soukromé a právo
mezinárodního obchodu I

 HP0261  2/1  Z  4  prof. JUDr. Monika
Pauknerová, CSc.,
DSc.

 4/ZS  ne  ne  ano  

 Mezinárodní právo
soukromé a právo
mezinárodního obchodu II

 HP0262  2/1  Zk  6  doc. JUDr. Mgr.
Magdalena Pfeiffer,
Ph.D.

 4/LS  ne  ne  ano  

 Římské právo a základy
novodobého práva
soukromého I

 HP0401  2/1  Z  4  prof. JUDr. Michal
Skřejpek, DrSc.

 1/ZS  ne  ne  ano  

 Římské právo a základy
novodobého práva
soukromého II

 HP0402  2/1  Zk  6  prof. JUDr. Michal
Skřejpek, DrSc.

 1/LS  ne  ne  ano  

 Celkem kreditů  228   22  

PV: Jazykové povinně volitelné předměty
 Název předmětu  kód

předmětu
 rozsah  způsob

ověření
 počet
kreditů

 garant
předmětu/vyučující

 doporuče
ný ročník
/semestr

 dvousem
estrální
předmět

 PPZ  ZT PPZ  složka
č.

 Právnická francouzština I  HP0151  0/2  KZ  2  PhDr. Jana
Tomaščínová,
Ph.D.

 2/ZS  ne  ano  ne  

 Právnická francouzština II  HP0152  0/2  KZ  3  PhDr. Jana
Tomaščínová,
Ph.D.

 2/LS  ne  ano  ne  

 Právnická francouzština
III

 HP0156  0/2  KZ  3  PhDr. Jana
Tomaščínová,
Ph.D.

 3/ZS  ne  ano  ne  

 Právnická francouzština
IV

 HP0157  0/2  Zk  4  PhDr. Jana
Tomaščínová,
Ph.D.

 3/LS  ne  ano  ne  

 Právnická italština I  HP0181  0/2  KZ  2  PhDr. Jana
Tomaščínová,
Ph.D.

 2/ZS  ne  ano  ne  

 Právnická italština II  HP0182  0/2  KZ  3  PhDr. Jana
Tomaščínová,
Ph.D.

 2/LS  ne  ano  ne  

 Právnická italština III  HP0186  0/2  KZ  3  PhDr. Jana
Tomaščínová,
Ph.D.

 3/ZS  ne  ano  ne  

 Právnická italština IV  HP0187  0/2  Zk  4  PhDr. Jana
Tomaščínová,
Ph.D.

 3/LS  ne  ano  ne  

 Právnická angličtina I  HP0311  0/2  KZ  2  Mgr. Adéla
Bahenská, Ph.D.

 2/ZS  ne  ano  ne  

 Právnická angličtina II  HP0312  0/2  KZ  3  Mgr. Adéla
Bahenská, Ph.D.

 2/LS  ne  ano  ne  

 Právnická angličtina III  HP0316  0/2  KZ  3  Mgr. Adéla
Bahenská, Ph.D.

 3/ZS  ne  ano  ne  

 Právnická angličtina IV  HP0317  0/2  Zk  4  Mgr. Adéla
Bahenská, Ph.D.

 3/LS  ne  ano  ne  

 Právnická němčina I  HP0981  0/2  KZ  2  doc. JUDr. PhDr.
Jan Wintr, Ph.D.

 2/ZS  ne  ano  ne  

 Právnická němčina II  HP0982  0/2  KZ  3  doc. JUDr. PhDr.
Jan Wintr, Ph.D.

 2/LS  ne  ano  ne  

 Právnická němčina III  HP0986  0/2  KZ  3  doc. JUDr. PhDr.
Jan Wintr, Ph.D.

 3/ZS  ne  ano  ne  

 Právnická němčina IV  HP0987  0/2  Zk  4  doc. JUDr. PhDr.
Jan Wintr, Ph.D.

 3/LS  ne  ano  ne  

 Právnická španělština I  HP1371  0/2  KZ  2  PhDr. Mgr.
Alexandra
Berendová, Ph.D.

 2/ZS  ne  ano  ne  

 Právnická španělština II  HP1372  0/2  KZ  3  PhDr. Mgr.
Alexandra
Berendová, Ph.D.

 2/LS  ne  ano  ne  

 Právnická ruština I  HP1381  0/2  KZ  2  doc. PhDr. Marta
Chromá, Ph.D.

 2/ZS  ne  ano  ne  

     str.2 / 11



 Právnická ruština II  HP1382  0/2  KZ  3  doc. PhDr. Marta
Chromá, Ph.D.

 2/LS  ne  ano  ne  

 Právnická ruština III  HP1386  0/2  KZ  3  doc. PhDr. Marta
Chromá, Ph.D.

 3/ZS  ne  ano  ne  

 Právnická ruština IV  HP1387  0/2  Zk  4  doc. PhDr. Marta
Chromá, Ph.D.

 3/LS  ne  ano  ne  

 Právnická španělština III  HP1396  0/2  KZ  3  PhDr. Mgr.
Alexandra
Berendová, Ph.D.

 3/ZS  ne  ano  ne  

 Právnická španělština IV  HP1397  0/2  Zk  4  PhDr. Mgr.
Alexandra
Berendová, Ph.D.

 3/LS  ne  ano  ne  

 Minimální počet kreditů  12  

PV: Povinně volitelné předměty diplomových seminářů
 Název předmětu  kód

předmětu
 rozsah  způsob

ověření
 počet
kreditů

 garant
předmětu/vyučující

 doporuče
ný ročník
/semestr

 dvousem
estrální
předmět

 PPZ  ZT PPZ  složka
č.

 Diplomový seminář I. z
tematického okruhu
mezinárodní právo
soukromé a právo
mezinárodního obchodu

 HP0030  0/0  Kv  6  prof. JUDr. Monika
Pauknerová, CSc.,
DSc.

 5/ZS  ne  ne  ne  

 Diplomový seminář I. z
tematického okruhu teorie
národního hospodářství
(finanční právo)

 HP0034  0/0  Kv  6  doc. JUDr. PhDr.
Ilona Bažantová,
CSc.

 5/ZS  ne  ne  ne  

 Diplomový seminář I. z
tematického okruhu
státověda

 HP0035  0/0  Kv  6  doc. Dr. Ing. Ján
Gronský, CSc.

 5/ZS  ne  ne  ne  

 Diplomový seminář I. z
tematického okruhu teorie
práva

 HP0002  0/0  Kv  6  doc. JUDr. PhDr.
Pavel Maršálek,
Ph.D.

 5/ZS  ne  ne  ne  

 Diplomový seminář I. z
tematického okruhu
politologie

 HP0003  0/0  Kv  6  JUDr. Jana
Ondřejková, Ph.D.

 5/ZS  ne  ne  ne  

 Diplomový seminář I. z
tematického okruhu
právní dějiny

 HP0004  0/0  Kv  6  prof. JUDr. Jan
Kuklík, DrSc.

 5/ZS  ne  ne  ne  

 Diplomový seminář I. z
tematického okruhu
občanské právo hmotné

 HP0005  0/0  Kv  6  prof. JUDr. Jan
Dvořák, CSc.

 5/ZS  ne  ne  ne  

 Diplomový seminář I. z
tematického okruhu
trestní právo

 HP0006  0/0  Kv  6  prof. JUDr. Jiří
Jelínek, CSc.

 5/ZS  ne  ne  ne  

 Diplomový seminář I. z
tematického okruhu
obchodní právo

 HP0007  0/0  Kv  6  prof. JUDr.
Stanislava Černá,
CSc.

 5/ZS  ne  ne  ne  

 Diplomový seminář I. z
tematického okruhu
římské právo

 HP0008  0/0  Kv  6  prof. JUDr. Michal
Skřejpek, DrSc.

 5/ZS  ne  ne  ne  

 Diplomový seminář I. z
tematického okruhu
ústavní právo

 HP0009  0/0  Kv  6  doc. Dr. Ing. Ján
Gronský, CSc.

 5/ZS  ne  ne  ne  

 Diplomový seminář I. z
tematického okruhu teorie
národního hospodářství
(obchodní právo)

 HP0010  0/0  Kv  6  doc. JUDr. PhDr.
Ilona Bažantová,
CSc.

 5/ZS  ne  ne  ne  

 Diplomový seminář I. z
tematického okruhu
správní právo

 HP0012  0/0  Kv  6  doc. JUDr. Helena
Prášková, CSc.

 5/ZS  ne  ne  ne  

 Diplomový seminář I. z
tematického okruhu
finanční právo

 HP0013  0/0  Kv  6  prof. JUDr. Marie
Karfíková, CSc.

 5/ZS  ne  ne  ne  

 Diplomový seminář I. z
tematického okruhu právo
životního prostředí

 HP0014  0/0  Kv  6  prof. JUDr. Milan
Damohorský, DrSc.

 5/ZS  ne  ne  ne  

 Diplomový seminář I. z
tematického okruhu
mezinárodní právo
veřejné

 HP0015  0/0  Kv  6  prof. JUDr. Pavel
Šturma, DrSc.

 5/ZS  ne  ne  ne  

 Diplomový seminář I. z
tematického okruhu
evropské právo

 HP0016  0/0  Kv  6  doc. JUDr. Václav
Šmejkal, Ph.D.

 5/ZS  ne  ne  ne  

 Diplomový seminář I. z
tematického okruhu právo
sociálního zabezpečení

 HP0017  0/0  Kv  6  prof. JUDr. Jan
Pichrt, Ph.D.

 5/ZS  ne  ne  ne  

 Diplomový seminář I. z
tematického okruhu
občanské právo procesní

 HP0018  0/0  Kv  6  prof. JUDr. Jan
Dvořák, CSc.

 5/ZS  ne  ne  ne  

 Diplomový seminář I. z
tematického okruhu
pracovní právo

 HP0020  0/0  Kv  6  doc. JUDr. Kristina
Koldinská, Ph.D.

 5/ZS  ne  ne  ne  

 Minimální počet kreditů  6  

PV: Obecné povinně volitelné předměty
 Název předmětu  kód

předmětu
 rozsah  způsob

ověření
 počet
kreditů

 garant
předmětu/vyučující

 doporuče
ný ročník
/semestr

 dvousem
estrální
předmět

 PPZ  ZT PPZ  složka
č.

     str.3 / 11



 Bytové právo  HP0021  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Josef
Salač, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Bankovní obchody  HP0022  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Petr
Liška, LL.M., Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Právní otázky správy a
řízení akciových
společností (corporate
governance)

 HP0023  2/0  Zk  3  prof. JUDr.
Stanislava Černá,
CSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Obchodně právní
praktikum

 HP0025  2/0  Zk  3  JUDr. Kateřina
Eichlerová, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Soutěžní právo  HP0026  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Daniel
Patěk, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Církevní právo  HP0031  2/0  Zk  3  doc. JUDr. ICLic.
Záboj Horák,
LL.M., Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Der deutsche Zivilprozess
I.

 HP0041  0/2  Zk  4  Dr. iur. Martin
Paus, M.A.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Dějiny právnického stavu
a právnických profesí

 HP0061  2/0  Zk  3  doc. JUDr.
Vladimír Kindl

 /ZS  ne  ne  ne  

 Institucionální ekonomie
a ekonomie veřejného
sektoru

 HP0081  2/0  Zk  3  JUDr. Ing. Aleš
Borkovec, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Ekonomika a řízení firmy  HP0091  2/0  Zk  3  JUDr. Ing. Zdeněk
Hraba, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Ekonomická teorie správy
akciových společností

 HP0092  2/0  Zk  3  JUDr. Ing. Aleš
Borkovec, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Etika v podnikání  HP0101  2/0  Zk  3  PhDr. Mgr. Pavel
Seknička, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Fallrepetitorium
Europarecht I.

 HP0111  0/2  Zk  4  Dr. iur. Martin
Paus, M.A.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Finanční hospodaření
samosprávných územních
celků

 HP0121  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Hana
Marková, CSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právnická italština jako
další cizí jazyk I.

 HP0141  0/2  Zk  4  PhDr. Jana
Tomaščínová,
Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právnická italština jako
další cizí jazyk II.

 HP0142  0/2  Zk  4  PhDr. Jana
Tomaščínová,
Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Právnická italština jako
další cizí jazyk III.

 HP0143  0/2  Zk  4  PhDr. Jana
Tomaščínová,
Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právnická italština jako
další cizí jazyk IV.

 HP0144  0/2  Zk  4  PhDr. Jana
Tomaščínová,
Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Problemas actuales del
mundo hispano

 HP0149  0/2  Zk  4  PhDr. Mgr.
Alexandra
Berendová, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Právnická ruština jako
další cizí jazyk I.

 HP0161  0/2  Zk  4  Mgr. Olena Rizak  /ZS  ne  ne  ne  

 Právnická ruština jako
další cizí jazyk II.

 HP0162  0/2  Zk  4  Mgr. Olena Rizak  /LS  ne  ne  ne  

 Právnická ruština jako
další cizí jazyk III.

 HP0163  0/2  Zk  4  Mgr. Olena Rizak  /ZS  ne  ne  ne  

 Právnická ruština jako
další cizí jazyk IV.

 HP0164  0/2  Zk  4  Mgr. Olena Rizak  /LS  ne  ne  ne  

 Introduction au droit
français I.

 HP0173  2/0  Zk  4  doc. JUDr. PhDr.
David Elischer,
Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Introduction au droit
français II.

 HP0174  2/0  Zk  4  doc. JUDr. PhDr.
David Elischer,
Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Konfesní právo  HP0191  2/0  Zk  3  doc. JUDr. ICLic.
Záboj Horák,
LL.M., Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Kořeny římského práva  HP0201  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Michal
Skřejpek, DrSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Kriminalistika  HP0211  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Jiří
Jelínek, CSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Kriminologie I.  HP0222  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Bc.
Tomáš Gřivna,
Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Kriminologie II.  HP0223  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Bc.
Tomáš Gřivna,
Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Manželské a procesní
právo církevní

 HP0231  2/0  Zk  3  doc. JUDr. ICLic.
Záboj Horák,
LL.M., Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Metodika vyšetřování
jednotlivých druhů
trestných činů

 HP0241  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Jiří
Jelínek, CSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Vybrané otázky
politického myšlení

 HP0251  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Jan
Kysela, Ph.D., DSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Práce s obchodní
judikaturou

 HP0295  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Ivanka
Štenglová

 /LS  ne  ne  ne  

     str.4 / 11



 Pojišťovací právo  HP0301  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Marie
Karfíková, CSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Právní dějiny církví  HP0321  2/0  Zk  3  doc. JUDr. ICLic.
Záboj Horák,
LL.M., Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Právní ochrana dítěte  HP0331  2/0  Zk  3  doc. JUDr.
Michaela
Hendrychová, CSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Katastr nemovitostí  HP0332  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Jan
Dvořák, CSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Právo cenných papírů  HP0351  2/0  Zk  3  JUDr. Petr Čech,
LL.M., Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Harmonizace práva v EU  HP0411  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Richard
Král, LL.M., Ph.D.,
DSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Sociální deviace  HP0421  2/0  Zk  3  PhDr. Gabriela
Munková, CSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Sociální zabezpečení v
evropských zemích

 HP0431  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Věra
Štangová, CSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Sociální psychologie  HP0441  2/0  Zk  3  JUDr. Jan Kosek,
Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Soudní lékařství  HP0451  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Jiří
Jelínek, CSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Soudní psychiatrie a
soudní sexuologie

 HP0461  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Jiří
Jelínek, CSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Soudní psychologie  HP0471  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Jiří
Jelínek, CSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Evropské mezinárodní
právo soukromé

 HP0491  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Monika
Pauknerová, CSc.,
DSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Účetnictví pro právníky  HP0521  2/0  Zk  3  JUDr. Tomáš
Sejkora, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Účetní právo  HP0522  2/0  Zk  3  Mgr. Ing. Dana
Bárková, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Rozpočtové právo  HP0523  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Radim
Boháč, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Finanční věda a daňová
teorie

 HP0526  2/0  Zk  3  JUDr. Roman
Vybíral, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Daňové právo procesní  HP0527  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Radim
Boháč, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Vybrané kapitoly z dějin
ekonomického myšlení

 HP0541  2/0  Zk  3  doc. JUDr. PhDr.
Ilona Bažantová,
CSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Vybrané otázky
kapitálového trhu

 HP0551  2/0  Zk  3  PhDr. Mgr. Pavel
Seknička, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Vybrané kapitoly z
amerických právních
dějin

 HP0561  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Radim
Seltenreich

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právní dějiny Univerzity
Karlovy

 HP0651  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Ladislav
Soukup, CSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právní režimy
mezinárodních prostorů

 HP0661  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Jan
Ondřej, CSc., DSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Rozhodnutí ve věcech
trestních

 HP0691  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Jiří
Jelínek, CSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Logika pro právníky  HP0711  2/0  Zk  3  JUDr. Katarzyna
Žák Krzyžanková,
Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Úvod do sociální politiky  HP0731  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Martin
Štefko, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Teorie interpretace práva  HP0741  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Aleš
Gerloch, CSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Základy mezinárodního
ekonomického práva

 HP0771  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Pavel
Šturma, DrSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Politika zaměstnanosti a
personální řízení

 HP0781  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Martin
Štefko, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Zdravotnické právo II.  HP0801  2/0  Zk  3  JUDr. Petr Šustek,
Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Zdravotnické právo -
případové studie

 HP0802  2/0  Zk  3  JUDr. Petr Šustek,
Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Kodifikace a rozvoj
mezinárodního práva

 HP0821  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Pavel
Šturma, DrSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Diplomatické právo,
protokol a společenská
etiketa

 HP0871  2/0  Zk  3  JUDr. Milan
Beránek

 /LS  ne  ne  ne  

 Mezinárodní řešení sporů  HP0961  2/0  Zk  3  doc. JUDr.
Vladimír Balaš,
CSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Základy právní
informatiky I.

 HP0971  0/2  Zk  3  doc. JUDr.
František Cvrček,
CSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Správní a majetkové
právo církevní

 HP1081  2/0  Zk  3  doc. JUDr. ICLic.
Záboj Horák,
LL.M., Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Právnická povolání v
justici

 HP1111  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Alena
Macková, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Insolvenční právo  HP1121  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Petr
Smolík, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Ochrana občanských a
lidských práv

 HP1181  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Helena
Hofmannová, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Ústavní soudnictví  HP1191  2/0  Zk  3  JUDr. Jiří Hřebejk,
Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

     str.5 / 11



 Ústavní systémy  HP1201  2/0  Zk  3  JUDr. Věra
Jirásková, CSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Vývoj československého
ústavního a politického
systému

 HP1211  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Aleš
Gerloch, CSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Legislativní funkce vlády
a veřejné správy

 HP1221  2/0  Zk  3  Mgr. František
Korbel, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Správní soudnictví v
evropských zemích

 HP1231  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Lenka
Pítrová, CSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Veřejnoprávní úprava
podnikání

 HP1251  2/0  Zk  3  JUDr. Ing. Josef
Staša, CSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Pozemkové právo  HP1271  2/0  Zk  3  JUDr. Martina
Franková, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Environmentální politika
a udržitelný rozvoj

 HP1282  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Vojtěch
Stejskal, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Zemědělské právo  HP1291  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Milan
Damohorský, DrSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právo mezinárodní
bezpečnosti a odzbrojení

 HP1301  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Jan
Ondřej, CSc., DSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Čeština v odborné
komunikaci

 HP1365  2/0  Zk  3  PhDr. Mgr.
Alexandra
Berendová, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Lingvistika a právo  HP1366  0/2  Zk  3  PhDr. Mgr.
Alexandra
Berendová, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Grundlagen des deutschen
Rechts I

 HP1391  0/2  Zk  4  Dr. iur. Martin
Paus, M.A.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Grundlagen des deutschen
Rechts III

 HP1392  0/2  Zk  4  Dr. iur. Martin
Paus, M.A.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právnická angličtina v
ekonomickém kontextu I.

 HP1401  0/2  Zk  4  Mgr. Adéla
Bahenská, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právnická angličtina v
ekonomickém kontextu II.

 HP1402  0/2  Zk  4  Mgr. Adéla
Bahenská, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Grundlagen des deutschen
Rechts II

 HP1411  0/2  Zk  4  Dr. iur. Martin
Paus, M.A.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Grundlagen des deutschen
Rechts IV

 HP1412  0/2  Zk  4  Dr. iur. Martin
Paus, M.A.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Domácí násilí  HP1441  2/0  Zk  3  JUDr. Marie
Vanduchová, CSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Essentials of Legal
Writing

 HP1462  0/2  Zk  4  doc. PhDr. Marta
Chromá, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Mezinárodní právo trestní  HP1481  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Pavel
Šturma, DrSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Právnická angličtina jako
další cizí jazyk I.

 HP1491  0/2  Zk  4  PhDr. Renata Hrubá  /ZS  ne  ne  ne  

 Právnická angličtina jako
další cizí jazyk II.

 HP1492  0/2  Zk  4  PhDr. Renata Hrubá  /LS  ne  ne  ne  

 Právnická angličtina jako
další cizí jazyk III.

 HP1493  0/2  Zk  4  PhDr. Renata Hrubá  /ZS  ne  ne  ne  

 Právnická angličtina jako
další cizí jazyk IV.

 HP1494  0/2  Zk  4  PhDr. Renata Hrubá  /LS  ne  ne  ne  

 Právnická němčina jako
další cizí jazyk I.

 HP1501  0/2  Zk  4  PhDr. Milena
Horálková

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právnická němčina jako
další cizí jazyk II

 HP1502  0/2  Zk  4  PhDr. Milena
Horálková

 /LS  ne  ne  ne  

 Právnická němčina jako
další cizí jazyk III.

 HP1503  0/2  Zk  4  PhDr. Milena
Horálková

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právnická němčina jako
další cizí jazyk IV.

 HP1504  0/2  Zk  4  PhDr. Milena
Horálková

 /LS  ne  ne  ne  

 Právnická španělština
jako další cizí jazyk I.

 HP1511  0/2  Zk  4  PhDr. Mgr.
Alexandra
Berendová, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právnická španělština
jako další cizí jazyk II.

 HP1512  0/2  Zk  4  PhDr. Mgr.
Alexandra
Berendová, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Právnická francouzština
jako další cizí jazyk I.

 HP1513  0/2  Zk  4  PhDr. Jana
Tomaščínová,
Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právnická francouzština
jako další cizí jazyk II.

 HP1514  0/2  Zk  4  PhDr. Jana
Tomaščínová,
Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Právnická francouzština v
ekonomickém kontextu I.

 HP1515  0/2  Zk  4  PhDr. Jana
Tomaščínová,
Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právnická francouzština v
ekonomickém kontextu II.

 HP1516  0/2  Zk  4  PhDr. Jana
Tomaščínová,
Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Právnická francouzština
jako další cizí jazyk III.

 HP1517  0/2  Zk  4  PhDr. Jana
Tomaščínová,
Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právnická francouzština
jako další cizí jazyk IV.

 HP1518  0/2  Zk  4  PhDr. Jana
Tomaščínová,
Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Presentation Skills for
Lawyers I.

 HP1525  0/2  Zk  4  PhDr. Jana
Dvořáková

 /ZS  ne  ne  ne  

 La libre circulation des
personnes au sein de ľ
Union Européenne

 HP1526  0/2  Zk  4  PhDr. Jana
Tomaščínová,
Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Libre circulation des
personnes dans l’UE - II.

 HP1527  0/2  Zk  4  PhDr. Jana
Tomaščínová,
Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

     str.6 / 11



 Právo a cestovní ruch  HP1530  2/0  Zk  3  JUDr. PhDr. René
Petráš, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Rodinná politika  HP1531  2/0  Zk  3  PhDr. Gabriela
Munková, CSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právnická španělština
jako další cizí jazyk III.

 HP1556  0/2  Zk  4  PhDr. Mgr.
Alexandra
Berendová, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právnická španělština
jako další cizí jazyk IV.

 HP1557  0/2  Zk  4  PhDr. Mgr.
Alexandra
Berendová, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Mezinárodněprávní
ochrana lidských práv

 HP1562  2/0  Zk  3  doc. JUDr. PhDr.
Veronika Bílková,
E.MA., Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Právní ochrana
národnostních menšin

 HP1564  2/0  Zk  3  doc. Dr. iur. Harald
Christian Scheu,
Mag. phil., Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právo a právní praxe  HP1582  2/0  Zk  3  JUDr. Jan Tryzna,
Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Azylové a uprchlické
právo

 HP1611  2/0  Zk  3  JUDr. Věra
Honusková, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Latina pro právníky I  HP1691  2/0  Zk  3  Mgr. Klára Žytková  /ZS  ne  ne  ne  

 Latina pro právníky II  HP1692  2/0  Zk  3  Mgr. Klára Žytková  /LS  ne  ne  ne  

 Latina pro právníky III.  HP1693  2/0  Zk  3  Mgr. Klára Žytková  /ZS  ne  ne  ne  

 Latina pro právníky IV.  HP1694  2/0  Zk  3  Mgr. Klára Žytková  /LS  ne  ne  ne  

 Ústavní právo EU  HP1741  2/0  Zk  3  JUDr. Jana
Ondřejková, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Evropská ochrana
lidských práv

 HP1742  2/0  Zk  3  JUDr. Milan
Lipovský, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Mezinárodní právo
životního prostředí

 HP1801  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Vojtěch
Stejskal, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Introduction to the
English Legal System

 HP1811  2/0  Zk  4  doc. JUDr. Ondřej
Frinta, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Občanskoprávní vztahy v
přepravě

 HP1812  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Ondřej
Frinta, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Zdravotnické právo I.  HP1821  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Josef
Salač, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Veřejná správa - činnost a
organizace (správní věda)

 HP1831  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Richard
Pomahač, CSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Bankovní právo  HP1841  2/0  Zk  3  JUDr. Petr Kotáb,
Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Europeizace trestního
práva

 HP1861  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Jana
Tlapák Navrátilová,
Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právo a bezpečnost státu  HP1881  2/0  Zk  3  JUDr. Jan Kudrna,
Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Vývoj československého
práva v letech 1948-1989

 HP1891  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Jan
Kuklík, DrSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Vývoj anglického práva  HP1892  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Jan
Kuklík, DrSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Hospodářská politika  HP1901  2/0  Zk  3  doc. JUDr. PhDr.
Ilona Bažantová,
CSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Mezinárodní humanitární
právo

 HP1921  2/0  Zk  3  doc. JUDr. PhDr.
Veronika Bílková,
E.MA., Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Mediální příprava pro
právníky

 HP1932  0/2  Zk  3  JUDr. Mgr. Michal
Urban, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Mooting Skills – příprava
na moot courts v
evropském právu

 HP2014  2/0  Zk  4  JUDr. Tereza
Kunertová, LL.M.,
Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Migrační právo  HP2015  2/0  Zk  3  JUDr. David
Kryska, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Case-Law of the
European Court of
Human Rights

 HP2016  2/0  Zk  4  JUDr. Bc. Alla
Tymofeyeva, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Mooting Skills (Moot
court a dovednosti s ním
spojené)

 HP2017  2/0  Zk  4  JUDr. Věra
Honusková, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právo duševního
vlastnictví I.

 HP2018  2/0  Zk  3  JUDr. Tomáš
Dobřichovský,
Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právo duševního
vlastnictví II.

 HP2019  2/0  Zk  3  JUDr. Tomáš
Dobřichovský,
Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Comparative
Constitutional Law

 HP2028  0/2  Zk  4  JUDr. PhDr. Marek
Antoš, LL.M.,
Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Volební právo a volební
systémy

 HP2029  0/2  Zk  3  JUDr. PhDr. Marek
Antoš, LL.M.,
Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Úvod do čínského práva  HP2030  2/0  Zk  3  prof. JUDr. PhDr.
Michal Tomášek,
DrSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Mediální právo  HP2070  2/0  Zk  3  JUDr. Veronika
Křesťanová, Dr.

 /LS  ne  ne  ne  

 Español práctico I  HP2078  0/2  Zk  4  PhDr. Mgr.
Alexandra
Berendová, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

     str.7 / 11



 Español práctico II  HP2079  0/2  Zk  4  PhDr. Mgr.
Alexandra
Berendová, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Praktická stylistika  HP2080  0/2  Zk  3  PhDr. Mgr.
Alexandra
Berendová, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Mezinárodní zdanění a
zahraniční daňové
soustavy

 HP2081  2/0  Zk  3  JUDr. Petr
Novotný, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Ochrana osobních údajů
se zaměřením zejména na
pracovněprávní vztahy

 HP2082  2/0  Zk  3  JUDr. Jakub
Morávek, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Tvorba a interpretace
zákonů - teorie a praxe

 HP2083  2/0  Zk  3  doc. JUDr. PhDr.
Jan Wintr, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Společnost a právo v
muslimských zemích

 HP2084  0/2  KZ  3  prof. JUDr. Jan
Kysela, Ph.D., DSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právní praxe na středních
školách I. (Street Law)

 HP2085  0/2  Z  3  JUDr. Mgr. Michal
Urban, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Politický kontext soudní
moci II.

 HP2086  0/2  KZ  3  JUDr. Jana
Ondřejková, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Proměny české
společnosti od listopadu
1989 do dneška I.

 HP2087  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Petr
Pithart, dr. h. c.

 /LS  ne  ne  ne  

 Rozhodčí řízení  HP2090  0/2  Zk  3  JUDr. Tomáš
Horáček, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 FDI moot court  HP2091  0/2  Z  4  doc. JUDr.
Vladimír Balaš,
CSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Jessup I (moot court)  HP2092  0/2  Z  4  JUDr. Milan
Lipovský, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Lidskoprávní moot court  HP2093  0/2  Z  4  JUDr. Bc. Alla
Tymofeyeva, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Kořeny evropské
integrace

 HP2094  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Jan
Kuklík, DrSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Politický kontext soudní
moci I.

 HP2819  0/2  Zk  3  prof. JUDr. Jan
Kysela, Ph.D., DSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Diskriminace a právo  HP3010  2/0  Zk  3  JUDr. Jan Kosek,
Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Equity and Trust: legal
advisory skills

 HP3011  2/0  Zk  4  Charles Ross Bird,
LL.M.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Introduction to US Law  HP3015  2/0  Zk  4  doc. JUDr. Kristina
Koldinská, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Legal Reasoning: First
Amendment case law

 HP3016  0/2  Zk  4  Sean Davidson  /ZS  ne  ne  ne  

 LW-Basics of commercial
transactions

 HP3017  2/0  Zk  4  doc. PhDr. Marta
Chromá, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Anatomy of a Business
Transaction - negotiation
skills

 HP3018  0/2  Zk  4  doc. PhDr. Marta
Chromá, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Mezinárodní mediální
právo

 HP3019  2/0  Zk  3  prof. JUDr.
Květoslav Růžička,
CSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Právní filozofie  HP3020  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Zdeněk
Kühn, LL.M., Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Právo mezinárodních
organizací

 HP3021  2/0  Zk  3  JUDr. Milan
Beránek

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právo životního prostředí
Evropské unie

 HP3022  2/0  Zk  3  JUDr. Michal
Sobotka, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Psychologie pro právníky  HP3023  2/0  Zk  3  JUDr. Jan Kosek,
Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Smluvní volnost a
ochrana osob (flexicurita)
v zaměstnání

 HP3024  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Petr
Hůrka, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Sociologie pro právníky  HP3026  2/0  Zk  3  JUDr. Mgr. Michal
Urban, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Statistika pro právníky  HP3027  2/0  Zk  3  JUDr. Ing. Zdeněk
Hraba, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Podnikové a manažerské
finance

 HP3030  2/0  Zk  3  JUDr. Ing. Zdeněk
Hraba, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Legal Argumentation and
Debate: First Amendment
Issues in Context

 HP3036  0/2  Zk  4  Sean Davidson  /LS  ne  ne  ne  

 Sportovní právo I.  HP3042  2/0  Zk  3  JUDr. David
Kohout, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Právo a literatura  HP3046  2/0  Zk  3  JUDr. Jan Kosek,
Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Regulace finančních trhů  HP3056  2/0  Zk  3  JUDr. Ing. Lenka
Dupáková, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Pracovněprávní spory -
případové studie

 HP3057  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Jan
Pichrt, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Comparative
constitutional law in
relation to EU law

 HP3058  2/0  Zk  4  doc. Dr. iur. Harald
Christian Scheu,
Mag. phil., Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Policejní právo  HP3059  2/0  Zk  3  JUDr. Ivana
Millerová, Dr.,
Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Rozhodovací procesy ve
stavebním právu

 HP3060  2/0  Zk  3  JUDr. Ing. Josef
Staša, CSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Správní trestání  HP3062  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Helena
Prášková, CSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

     str.8 / 11



 Organizace a činnost
územní samosprávy

 HP3064  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Martin
Kopecký, CSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Jaderné právo  HP3065  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Jakub
Handrlica, LL.M.,
Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Soutěžní právo EU  HP3066  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Václav
Šmejkal, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Školské právo  HP3069  2/0  Zk  3  JUDr. Ing. Josef
Staša, CSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Evropské právo procesní  HP3070  2/0  Zk  3  prof. JUDr. PhDr.
Michal Tomášek,
DrSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právo na informace  HP3071  2/0  Zk  3  Mgr. František
Korbel, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Závazkové vztahy v
mezinárodní investiční
výstavbě

 HP3073  2/0  Zk  3  prof. JUDr.
Květoslav Růžička,
CSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 European Law moot
Court Competition

 HP3079  2/0  Zk  4  JUDr. Tereza
Kunertová, LL.M.,
Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Central and Eastern
European Moot Court
Competition

 HP3080  2/0  Zk  4  JUDr. Jan Exner  /LS  ne  ne  ne  

 Úloha kodifikace v
právních dějinách

 HP3089  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Jan
Kuklík, DrSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Behaviorální ekonomie v
národohospodářské praxi

 HP3601  2/0  Zk  3  doc. Ing. Helena
Chytilová, M.A.,
Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Evropská dimenze
legislativního procesu

 HP3602  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Lenka
Pítrová, CSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Recepce římského práva  HP3607  2/0  Zk  3  JUDr. David
Falada, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Legislativní technika  HP3609  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Radim
Boháč, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Čtení klasiků politického
myšlení 18. a 19. století -
Montesquieu

 HP3611  0/2  Z  3  prof. JUDr. Jan
Kysela, Ph.D., DSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Čtení klasiků politického
myšlení 18. a 19. století -
B. Constant, A. de
Tocqueville

 HP3612  0/2  Z  3  prof. JUDr. Jan
Kysela, Ph.D., DSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Právo a umění  HP3613  0/2  Z  3  Mgr. Petr Agha,
LL.M., Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Čtení sociologických
textů

 HP3614  0/2  Z  3  JUDr. Mgr. Michal
Urban, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Teorie a praxe
simulovaných soudů

 HP3615  0/2  Z  3  JUDr. Mgr. Michal
Urban, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Theory and practice of the
European convention on
human rights

 HP3616  0/2  Zk  4  Mgr. Petr Agha,
LL.M., Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Právní meze hazardních
her

 HP3618  0/2  Zk  3  JUDr. Jiří Rajchl,
Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Diskriminace a sociální
právo

 HP3619  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Kristina
Koldinská, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Migrace a sociální právo  HP3620  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Kristina
Koldinská, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Proměny státnosti v
procesu europeizace

 HP3621  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Jana
Reschová, CSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Legal English for
Commercial Practice I

 HP3622  0/2  Zk  4  Mgr. Adéla
Bahenská, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Legal English for
Commercial Practice II

 HP3623  0/2  Zk  4  Mgr. Adéla
Bahenská, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Islam in Europe - ECHR
Case Law

 HP3628  0/2  Zk  4  Sean Davidson  /ZS  ne  ne  ne  

 Historické kořeny
menšinové problematiky

 HP3631  2/0  Zk  3  prof. JUDr. Jan
Kuklík, DrSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Právní praxe na středních
školách II. (Street Law)

 HP3632  0/2  Zk  3  JUDr. Mgr. Michal
Urban, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Gender a právo  HP3633  0/0  Z  3  prof. JUDr. Jan
Kysela, Ph.D., DSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Ekonomická analýza
hospodářské soutěže

 HP3702  2/0  Zk  3  doc. JUDr. PhDr.
Ilona Bažantová,
CSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Právo kosmu a
telekomunikací

 HP3703  2/0  Zk  4  prof. JUDr.
Mahulena
Hofmannová, CSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Římské právo - exegeze  HP3706  0/2  Zk  3  prof. JUDr. Michal
Skřejpek, DrSc.

 /LS  ne  ne  ne  

 Profesní etika v právní
teorii a praxi

 HP3709  0/2  Z  3  Mgr. Tomáš
Friedel, Ph.D.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Komunální politika: teorie
a praxe

 HP3711  2/0  Zk  3  JUDr. Tomáš
Havel, Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Proměny české
společnosti od listopadu
1989 do dneška II.

 HP3712  2/0  Zk  3  doc. JUDr. Petr
Pithart, dr. h. c.

 /ZS  ne  ne  ne  

 Sociologie a aktuální
problémy práva a
politologie

 HP3713  0/2  Z  3  Mgr. Petr Agha,
LL.M., Ph.D.

 /LS  ne  ne  ne  

 Sociologie a interpretace
velké transformace

 HP3714  2/0  Z  3  prof. JUDr. Jan
Kysela, Ph.D., DSc.

 /ZS  ne  ne  ne  

     str.9 / 11



Parlament České
republiky - teorie a praxe

HP3716 2/0 Zk 3 prof. JUDr. Jan
Kysela, Ph.D., DSc.

/LS ne ne ne

Právo mezinárodních
smluv

HP3717 0/2 Zk 3 doc. JUDr.
Vladimír Balaš,
CSc.

/LS ne ne ne

Kybernetická kriminalita
a kybernetická bezpečnost

HP3721 0/2 Zk 3 doc. JUDr. Bc.
Tomáš Gřivna,
Ph.D.

/ZS ne ne ne

International
Administrative Law

HP3722 2/0 Zk 4 doc. JUDr. Jakub
Handrlica, LL.M.,
Ph.D.

/LS ne ne ne

Akviziční financování v
praxi

HP3724 2/0 Zk 3 doc. JUDr. Michael
Kohajda, Ph.D.

/ZS ne ne ne

Jessup II (moot court) HP3725 0/2 Z 4 JUDr. Milan
Lipovský, Ph.D.

/LS ne ne ne

Constitutional
Transformations in the
EU and the USA

HP3802 0/2 Zk 4 JUDr. Mgr. Tomáš
Dumbrovský,
LL.M., Ph.D.

/ZS ne ne ne

Contemporary Theories of
Constitutionalism

HP3803 0/2 Zk 4 JUDr. Mgr. Tomáš
Dumbrovský,
LL.M., Ph.D.

/ZS ne ne ne

Vis Moot: Arbitration in
International Sale of
Goods I

HP3804 0/2 Z 4 prof. JUDr. Monika
Pauknerová, CSc.,
DSc.

/LS ne ne ne

Vis Moot: Arbitration in
International Sale of
Goods II

HP3805 0/2 Z 4 prof. JUDr. Monika
Pauknerová, CSc.,
DSc.

/ZS ne ne ne

Právo proti nekalé soutěži HP3806 2/0 Zk 3 doc. JUDr. Daniel
Patěk, Ph.D.

/ZS ne ne ne

Právo v kontextu HP3807 0/2 Z 3 Mgr. Petr Agha,
LL.M., Ph.D.

/LS ne ne ne

Právní informační
systémy

HP3808 2/0 Zk 3 doc. JUDr. Karel
Beran, Ph.D.

/LS ne ne ne

Dějiny vlastnictví HP3810 2/0 Z 3 doc. JUDr. Petr
Bělovský, Dr.

/ZS ne ne ne

Pracovní právo v
aplikační praxi

HP3812 2/0 Zk 3 prof. JUDr. Jan
Pichrt, Ph.D.

/ZS ne ne ne

Specifické otázky
kolektivního pracovního
práva

HP3813 1/0 Z 3 prof. JUDr. Jan
Pichrt, Ph.D.

/LS ne ne ne

Římské právo a podnikání HP3815 0/2 Zk 3 JUDr. David
Falada, Ph.D.

/ZS ne ne ne

Competition law and
liberalization of network
industries in Europe

HP4041 2/0 Zk 4 prof. JUDr. Luboš
Tichý, CSc.

/ZS ne ne ne

Regulace telekomunikací HP4042 2/0 Zk 3 Mgr. Alice Selby,
Ph.D.

/LS ne ne ne

Vybrané kapitoly z trestní
odpovědnosti právnických
osob a řízení proti nim

HP4060 2/0 Zk 3 prof. JUDr. Jiří
Jelínek, CSc.

/LS ne ne ne

Praktika z českého jazyka HP4420 0/2 Zk 3 PhDr. Mgr.
Alexandra
Berendová, Ph.D.

/ZS ne ne ne

Teorie právnických osob HP4979 2/0 Zk 3 doc. JUDr. Karel
Beran, Ph.D.

/ZS ne ne ne

Translating Czech civil
law into English

HP6070 0/2 Zk 4 doc. PhDr. Marta
Chromá, Ph.D.

/ZS ne ne ne

Translating Czech
criminal law into English

HP6071 0/2 Zk 4 doc. PhDr. Marta
Chromá, Ph.D.

/LS ne ne ne

Minimální počet kreditů 39

Poznámky ke studijnímu plánu

Rozložení kreditů Kredity za předměty profilujícího
základu (včetně základních
teoretických předmětů profilujícího
základu)

Kredity za všechny předměty

Povinné předměty 228 228
Povinné předměty - závěrečná práce 0 0
Povinně volitelné předměty 12 57
Kredity pro volbu studenta 1250 / 300
Celkem 300 300

Návrh témat kvalifikačních prací (pro nové SP)

Návrh témat rigorózních prací (pro nové SP)

     str.10 / 11

rb





Státní rigorózní zkouška - ústní část

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.11 / 11

http://www.tcpdf.org
rb





 

B-III – Charakteristiky 

studijních předmětů 

 
 

 

Povinné předměty 

Jazykové povinně volitelné předměty 

Povinně volitelné předměty diplomových seminářů  

Obecné povinně volitelné předměty 

 



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  České a československé právní dějiny I
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 1 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/1  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  30%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět podává základní informace o vývoji právního řádu, ústavním vývoji a organizaci správy od nejstarších
počátků české státnosti do r. 1992. Od roku 1918 pak zahrnuje i výklad o právním vývoji na Slovensku. Důraz je ve
výkladu kladen na souvislosti české a československé právní kultury s kulturou evropskou a světovou. Předmět
umožňuje pochopit kontinuitu právního vývoje na našem území a kořeny současného práva platného.
Sylabus předmětu
 Obsahem předmětu je vývoj českého práva, státu i správy od nejstarších počátků v době Přemyslovské až do roku
1945. Těžiště výkladu je v době 19. - 20. století, kde se klade zvláštní důraz na historický vývoj moderních právních
systémů a jejich souvislost se současným platným právem a dále pak na historický vývoj české a československé
státnosti.
Studijní literatura
 Malý, K. a kol.Dějiny českého a čsl. práva do r. 1945, 4. vydání1LegesPraha20101Adamová, K., Soukup, L.Prameny
k dějinám práva v českých zemích, 2. vyd.1Aleš ČeněkPlzeň20102K. MalýTrestní právo v Čechách v 15. - 16.
století1UKPraha19892Janák, J., Hledíková, Z., Dobeš, J.Dějiny správy v českých zemích od počátku státu po
současnost1Praha20072ed. Malý, K., Soukup, L.Vývoj české ústavnosti 1618 - 19181KarolinumPraha20062
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Dějiny práva a státu evropských zemí a USA
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 1 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 4/0  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  30%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Radim Seltenreich

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Radim Seltenreich

Stručná anotace předmětu
 V rámci předmětu "Dějiny práva a státu evropských zemí a USA" se vyučují především základní rysy evropského
kontinentálního a angloamerického právního vývoje, jako dvou základních právních systémů "euroatlantické
civilizace". Důraz je kladen především na veřejné právo, přičemž nechybí ani snaha o základní komparativní postižení
klíčových ústavních institutů důležitých zemí západní Evropy a USA. Výklad je přitom zasazen do širšího kontextu
politických a kulturních dějin těchto zemí, jakož i právního myšlení a právní filozofie jednotlivých relevantních
dějinných etap. Konkrétně tedy výuka začíná stručnou informací o starověkém právním vývoji, přičemž
chronologicky následuje výklad o středověkém a raně novověkém evropském právu. Hlavní důraz je ovšem kladen na
evropské právní dějiny 19. a 20. století, kdy došlo jak k zformování současné moderní podoby právního řádu, tak ale i
k závažným deformacím, které do koncepce "právního státu" vnesly totalitní systémy a ideologie. Obdobně je
zdůrazněn i angloamerický vývoj, v němž právo sehrálo snad ještě významnější úlohu než na evropském kontinentu a
bez něhož je společenský a politický systém této oblasti jen stěží pochopitelný.
Sylabus předmětu
 Předmět "Obecné dějiny státu a práva evropských zemí a USA" se vyučuje jako jednosemestrální vždy v zimním
semestru. Předmět je povinný a je zakončen ústní zkouškou (2 přednášky týdně).

Úkolem výuky předmětu je přitom poskytnout studentům základní informace o právním vývoji v klíčových
evropských zemích a USA. V současnosti probíhá i určitá "přestavba" předmětu, která by měla zohlednit poznatky
právně-historické komparatistiky posledního období. V souladu s tím probíhají na katedře právních dějin i práce na 2
oddělených učebnicích Dějin evropského kontinentálního práva (vydána v roce 2003) a Dějin anglo-amerického
práva, které by měly poukázat na odlišná východiska obou těchto velkých právních systémů.

Pozornost je v této souvislosti věnována i problematice dějin právních a politických učení. Celková budoucí koncepce
oboru je tak jednoznačně orientována na prohloubení právně-historických znalostí budoucích právníků. 
Studijní literatura
 kolektiv autorů PF UKDějiny evropského kontinentálního práva1Praha20041Kuklík, Jan, Seltenreich, RadimDějiny
angloamerického práva1Praha20071BalíkPrávní dějiny evropských zemí a USA1Praha19992J.KinclVšeobecné dějiny
státu a práva1Praha19832
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Politologie
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 1 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/1  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 27 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

Stručná anotace předmětu
 "Politologie" patří na zdejší fakultě mezi předměty, jejichž účelem je zprostředkovat poznání a pochopení kontextu, v
němž právo vzniká, jímž je ovlivňováno a na nějž působí. Zřetelnější vazba se projevuje vůči výuce ústavního práva,
které - spolu se "Státovědou" - představuje jako entitu založenou sice na tradičních teoriích, pojmech a institutech,
současně se ovšem měnící vývojem společnosti, politiky atd. Jde tu krom jiného o ujasnění rozdílu mezi texty a
realitou, institucemi "na papíře" a konkrétními aktéry s jejich motivy a zájmy. Na druhém pólu se výuka "Politologie"
dotýká "Sociologie pro právníky". "Klasické" přednášky jsou doplněny semináři v dvoutýdenním cyklu (pět až šest za
semestr), jež jsou věnovány důkladnějšímu zkoumání vybraných témat více interaktivní formou (promluvy vedoucího
semináře kombinované s referáty a diskusemi).
Sylabus předmětu
  

Politologie patří na právnické fakultě mezi obligatorní předměty, které nejsou ryze právnické; zařazují nicméně právo
jako reálný fenomén a předmět vědeckého zájmu do patřičného společenského a vědního kontextu. Podobná je na
zdejší fakultě role sociologie, sociální psychologie, teorií národního hospodářství apod.

Ve výuce vyházíme z vnímání úlohy politologie jako předmětu komplementárního, blízkého státovědě, teorii práva a
ústavnímu právu. Tomu se přizpůsobuje také výběr přednášených témat. Oborům platného práva je z klíčového pojmu
"demokratický právní stát" ponecháván zájem o právní stát; v politologii se zabýváme vývojem, předpoklady a typy
demokracie a jejich alternativami či antipody. Největší pozornost je nicméně věnována politickým ideologiím, jež
zůstávají stranou pozornosti dalších předmětů, přičemž jejich význam pro povahu politického a ústavního systému,
resp. státu vůbec, je očividný. Třetím pilířem výuky je vedle demokracie a politických ideologií analýza politických
struktur, zejména politických stran, a volebních systémů, jež tuzemské politologii v posledních letech dominují.

Výuka politologie, či vlastně úvodu nebo pozvání do politologie, probíhá v zimním semestru. Organizována je v
podobě přednášky (2 hod. týdně) a seminářů (1 hod. týdně), které se konají ve čtrnáctidenním cyklu. Celý kurs je
zakončen písemnou zkouškou, která se koná v pěti až šesti termínech od ledna do června následujícího kalendářního
roku.

Písemná zkouška sestává ze dvou částí: 1. z co možná přesného a lakonického vymezení pěti pojmů, resp. párových
dvojic pojmů; 2. ze sepsání eseje na jedno ze čtyř témat, sdělených v úvodu zkoušky. Témata esejů v zásadě kopírují
témata přednášek. K provedení zkoušky je vyhrazeno 110 min.

Orientační seznam přednášených témat (vždy aktuálně na začátku semestru v dokumentech KPS):

1. Teorie politiky. Politika a ideologie; otevřená společnost. Moc a autorita. Politika a právo.
2. Demokracie a svoboda, jejich dějiny. Demokracie a právní stát.
3. Občanská společnost. Hnutí, lobby a skupiny organizovaného zájmu.
4. Politické strany (pojem, typologie, stranické systémy).
5. Proměny stranických systémů v českých zemích.
6. Modely vlády (vládnutí).
7. Komparace volebních systémů a jejich důsledků. Svobodné a demokratické volby.
8. Politické ideologie I. (konzervatismus, liberalismus a socialismus).
9. Politické ideologie II. (nacionalismus, fašismus, nacismus, anarchismus).

10. Pravice, levice: svoboda a rovnost. Totalitní a autoritářské režimy.
11.  Přechody k demokracii. Politická kultura.
12. Vývoj českého politického systému od 2. pol. 19. století.  

Seznam doporučené literatury může být průběžně měněn na přednáškách a seminářích.

     str.1 / 3



Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
  

Literatura ke studiu předmětu

"Politologie"

 

 

Základní:

Ladislav Cabada, Michal Kubát a kol.: Úvod do studia politické vědy (Praha, 2. vyd. 2004), kap. 2, 5, 6, 8 až 13, nebo

Miroslav Novák et al.: Úvod do studia politiky (Praha, 2011), kap. 1, 5, 15 až 17, 20 až 22.

Giovanni Sartori: Srovnávací ústavní inženýrství (Praha, 2001).

Michal Kubát: Současná česká politika. Co s neefektivním režimem? (Brno, 2013).

 

Doporučená:

Fareed Zakaria: Budoucnost svobody (Praha, 2004).

Andrew Heywood: Politologie (Praha, 2004).

Andrew Heywood: Politické ideologie (Praha, 2005).

Vít Hloušek, Lubomír Kopeček, Jakub Šedo: Politické systémy (Brno, 2011).

Stanislav Balík, Michal Kubát: Teorie a praxe nedemokratických režimů (Praha, 2012).

Miroslav Novák: Systémy politických stran (Praha, 1997).

Vladimír Klokočka: Ústavní systémy evropských států (Praha, 2. vyd. 2006).

Jiří Přibáň, Pavel Holländer (eds.): Právo a dobro v ústavní demokracii (Praha, 2011).

Petr Pithart: Obrana politiky (Praha, 2. vyd. 2005).

Jan Wintr: Česká parlamentní kultura (Praha, 2010).

Jan Kysela: Ústava mezi právem a politikou (Praha, 2014).

 

Zaměření a využití jednotlivých titulů je komentováno v seminářích; tam mohou být doporučeny rovněž další knihy k
hlubšímu studiu. 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 3



     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Římské právo a základy novodobého práva soukromého I
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 1 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/1  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  30%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 V rámci výuky tohoto předmětu je podán ucelený výklad o dějinách římského práva, tj. o jeho pramenech, státním
zřízení antického Říma. Největší pozornost je soustředěna na vysvětlení jednotlivých institutů římského práva
soukromého počínaje právem osob, přes právo věcné, obligace (ze smluv a z deliktů), dědické právo a římský
soukromý proces. Vyloženy jsou rovněž tzv. obecné nauky. Přednášeny jsou také další osudy římského práva v
kontextu evropského právního vývoje.
Sylabus předmětu
 
Římské právo a základy novodobého práva soukromého je předmětem zkoušky po 2. semestru magisterského studia.

Obsahem tohoto předmětu je ucelený výklad o římském právu, se zvláštním zřetelem k potřebám dalšího studia na
právnické fakultě. Z tohoto důvodu nejsou také probírány otázky spojené s právem trestním a problémy organizace
správy římského státu jsou vykládány pouze s ohledem na otázky pramenů práva a jeho aplikace.

Úvodem jsou vyloženy ty problémy, které umožňují pochopení dalších partií látky. Jedná se o seznámení s prameny
římského práva a římským státním zřízením, a to od nejstarších dob, až do vlády císaře Iustiniana. Především se jedná
o otázky spojené s legislativou lidových shromáždění, činností praetora a tvorby císařských konstitucí. Stejně tak je
však přednášena problematika vývoje římské právní vědy. Značná pozornost je rovněž věnována kodifikacím
římského práva: Zákoník dvanácti desek, Codex Theodosianus, tzv. Corpus iuris civilis (Codex Iustinianus, Digesta,
Institutiones). Jádro výuky je soustředěno na otázky soukromého práva. Právo osob zahrnuje zejména pak výklad o
právní subjektivitě a způsobilosti k právnímu jednání v kontextu římského práva, o příbuzenství a římském
manželství. Věcná práva obsahují seznámení s problematikou vlastnického práva (včetně jeho ochrany a způsobů
nabývání), držby a věcných práv k věci cizí (servitutes, superficies, emphyteusis). V rámci závazkového práva
(obligací) jsou studenti seznamováni jednak s obecnými otázkami jako je vznik, změna, zánik a zajištění závazků a
pak s jednotlivými zavazovacími důvody. Závazky ze smluv zahrnují vysvětlení nejen čtyř základních skupin
(smlouvy verbální, literární, reálné a konsenzuální) ale i dalších (nepojmenované reálné kontrakty, quasi kontrakty,
pacta). Vyloženy jsou rovněž obligace z deliktů (krádež, loupež, protiprávní poškození cizí věci, urážka na cti, podvod
atp.). Dědické právo obsahuje testamentární i zákonnou dědickou posloupnost, stejně jako výklad o odkazech. V rámci
procesního práva je pozornost soustředěna na všechny tři typu soukromého procesu: proces legisakční, formulový,
cognitio extra ordinem. Závěr tvoří výklady o tzv. obecných naukách, zejména o náležitostech právního jednání.
Integrální součástí tohoto předmětu jsou rovněž další osudy římského práva v evropském právním kontextu (tzv.
recepce římského práva) se zvláštním zaměřením na Itálii a Německo.

Výuka předmětu Římské právo a základy novodobého práva soukromého umožňuje studentům seznámit se na
samotném počátku studia práv, na příkladu římského práva, s technikou tvorby, aplikace a fungování práva v jeho
celistvosti. Kromě toho se jedná rovněž o předmět propedeutického charakteru, poskytující studentům terminologické
i obsahové základy znalosti práva, a to zejména práva soukromého.
Studijní literatura
 J. Kincl, V. Urfus, M. SkřejpekŘímské právo1C.H.BeckPraha19951M. SkřejpekŘímské soukromé právo. Systém a
instituce1Aleš ČeněkPlzeň20171V. UrfusHistorické základy novodobého práva soukromého1C.H.BeckPraha20011D.
FaladaRecepce římského práva1Aleš ČeněkPlzeň20161M. Skřejpek, P. Bělovský, D. Falada, J. ŠejdlPřípady z
římského práva1Aleš ČeněkPlzeň20181M. SkřejpekŘímské právo v
datech1C.H.BeckPraha19972M.SkřejpekPoodkryté tváře římského práva1Havlíček BRAINTEAMPraha20062M.
SkřejpekIus et religio, právo a náboženství ve starověkém Římě1Pelhřimov19992M. SkřejpekPrameny římského
práva1ORACPraha20042P. Blaho, M. SkřejpekIustiniani institutiones1KarolinumPraha20102M. SkřejpekDigesta seu
pandactae. Tomus I, Fragmenta lecta1KarolinumPraha20152Bona FidesSborník z
konference1PFUKPraha20002GaiusUčebnice práva ve čtyřech knihách (překl.J.Kincl)1Plzeň20072P. Blaho, H.
HausmaningerPraktické štúdie z rímskeho práva1MANZWien-Bratislava1993 (2. vyd., 1998)2L. HeyrovskýDějiny a
systém soukromého práva římského1Praha1910 (případně jiné)2J. VančuraÚvod do studia soukromého práva
římského1Praha19232M. SkřejpekLatinsko-český slovníček římského práva1Aleš ČeněkPlzeň20122Intervalla
delucida. http://www.prf.cuni.cz/intervalla/index.htm12

     str.1 / 2



Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Státověda
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 1 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 40 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Jana Reschová, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Jana Reschová, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět je "vědou o státě". Výklad směřuje k poznání struktury státu, jeho možných způsobů uspořádání, původu a
vývoji jednotlivých institutů stát a vztah stát-občan charakterizujících.
Sylabus předmětu
 Státověda jako vědní obor je východiskem pro studium ústavního práva, neboť zkoumá a klasifikuje to, co ústavní
právo popisuje a vytváří – tedy stát.

Předmětem zkoumání státovědy je v prvé ředě stát jako právní subjekt zvláštního druhu, ale dále také formy jeho
uspořádání, vztah stát-občan a také ideové základy ovlivňující vědu o státě.

Státověda je společensko-vědním oborem čerpajícím z poznatků teorie práva a teorie státní moci, filozofie, sociologie,
historie a mnoha dalších. V těchto vztazích je vymezena předmětem svého zájmu, a sice státem.

Cílem výuky není pouze naučení určitých pojmů, ale prostřednictvím jejich osvojení pochopit, jak stát a ústava fungují
a co je limituje.
Studijní literatura
 V. Pavlíček a kol.Ústavní právo a státověda, I. díl, Obecná státověda1Linde Praha19981AristotelesAthénská ústava,
Arista a Baset1200442 - 6956 - 791G. SorensenStát a mezinárodní vztahy1Portál20054-665-1091 R.Suchánek,
V.Jirásková et al.Ústava České republiky v praxi, 15 let platnosti základního zákona1Leges200911 - 271P. Mlsna et.
al. Ústava ČR - vznik, vývoj a perspektivy1Leges201015 - 44 a 174 - 1891G.SartoriSrovnávací ústavní inženýrství -
část druhá Prezidentské a parlamentní systémy1Slon200191 - 1461J.Kudrna, M. Antoš, J.Reschová, J.SyllováÚstavní
postavení prezidenta a způsob jeho volby1KarolinumIuridica 4/201120129 - 52 a 63 - 721A. Hamilton, J.Madison, J.
JayListy federalistů1Vydavatelství Univerzity Palackého Olomouc1994Listy č.10,14,41-441P. HöllanderZáklady
všeobecné státovědy - část. 2. Jednotlivec, společnost a stát1Aleš Čeněk2012153 - 199 - 2.vydání 109 -
1511V.Pavlíček a kol.Suverenita a evropská integrace1Právnická fakulta UK19999 - 471Poradní stanovisko
Mezinárodního dvora v Haagu ze dne 22.7.2010 o jednostranném vyhlášení Kosova 1www.icj-
cij.org2AristotelesPolitika I.1Oikoymenh 19997 - 34 (úvod autor M.Mráz)2T. HobbesLeviathan aneb látka, forma a
moc státu církevního a politického1Oikoymenh2009117 - 1762J. J. RousseauO společenské smlouvě neboli o
zásadách státního práva1Aleš Čeněk200212 - 302J. LockeDvojí pojednání o vládě1Svoboda1992IX - XIV102 -
1302Ch. MontesquieuO duchu zákonů1Aleš Čeněk2003189 - 2022F. ZakariaNeliberální demokracie na vzestupu,
Střední Evropa 81/199812R.DahlO demokracii1Portál200137 - 752Fr. ŠamalíkÚstava sevřená v protikladech
restaurace1Doplněk, Masarykova dělnická akademie200824 - 862A.Gerloch, J. Kysela a kol.20 let Ústavy České
republiky, Ohlédnutí zpět a pohled vpřed1Aleš Čeněk 201323 - 30, 357 - 3642A. Gerloch a kol.Teorie a praxe tvorby
práva12008ASPI 25 - 632Ústavní postavení prezidenta republiky, Acta Universitatis Carolinae, Iuridica
4/20111Karolinum201275 -100 a 115 -1632T. Břicháček2Právník6/2010Je vymezení pravomocí EU ohraničené,
rozpoznatelné a dostatečně určité?2V.Pavlíček, V.Jirásková a kol.Ústava Ruské federace, Transformace ústavních
systémů zemí střední a východní Evropy, 1Právnická fakulta UK2001238 - 2622Vl. KlokočkaZákladní zákon
Spolkové republiy Německo, Ústavy států Evropské unie1Linde Praha2004232 - 2932(Evropská) Úmluva o ochraně
lidských práv a základních svobod1Protokoly č.11 a 14Protokoly č.1,4,6.7,12 a 13 2MZV č. 76/2004 Sb.m.Evropská
úmluva o státním občanství32004 2
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

     str.1 / 2



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Teorie práva I
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 1 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 80 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Teorie práva I. si klade za cíl seznámit studenty s právní terminologií, základními právními vztahy a instituty a se
základy právní argumentace a právního myšlení. Probírána látka je však vykládána šířeji, a to jako spojovací článek
mezi různými právními obory a odvětvími, což umožňuje nejenom teoretické zobecnění různých aspektů práva, ale i
postihnutí různých dimenzí fenoménu práva. Na společné přednášky navazuje diferenciovaná seminární výuka, v
rámci které studenti mají možnost proniknout hlouběji pod povrch některých složitých, povětšinou
právněfilozofických otázek a současně se vytváří i vhodná atmosféra pro vštěpování základních profesně-etických
postojů a přístupů k právu a k výkonu právních povolání (postupy lege artis).
Sylabus předmětu
 1. Pojem práva, právo objektivní a právo subjektivní; právo pozitivní a právo přirozené; sociologický přístup k právu;
právo a právní vědomí; právo a právní věda

2. Právní normy - pojem, obecné a specifické rysy právních norem, jejich struktura

3. Právní normy - působnost, klasifikace  

4. Právní normy a právní principy (pojem právního principu, význam právních principů v recentním právu, jejich
klasifikace, vztah k právním normám)

5. Prameny práva - pojem, klasifikace

6. Prameny práva (právní řád) České republiky  

7. Tvorba práva v České republice

8. Typy právní kultury (kontinentální, angloamerický, islámský) 

9. Systém práva; jednota a diferenciace na právní odvětví. Právo soukromé a právo veřejné, právo hmotné a právo
procesní

10. Vztah práva národního a mezinárodního; právo Evropské unie  
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná literatura:

Gerloch, A. Teorie práva. 7. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2017.
Gerloch, A. a kol. Praktikum teorie práva. 2. aktualizované vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2017. 
 

Doporučená literatura:
 
Beran, K. Pojem osoby v právu. Osoba, morální osoba, právnická osoba. Praha: Leges, 2012.
Bobek, M., Kühn, Z. a kol. Judikatura a právní argumentace. 2. vyd., Praha: Auditorium, 2013.
Boguszak, J., Čapek, J., Gerloch, A.. Teorie práva. Praha: ASPI, 2004.
Gerloch, A., Beran, K. a kol.. Funkce a místo právní odpovědnosti v recentním právním řádu. Praha: Leges, 2014.

     str.1 / 2



Gerloch, A., Kysela, J., Kühn, Z., Wintr, J., Tryzna, J., Maršálek, P. Beran, K. Teorie a praxe tvorby práva. Praha:
ASPI, 2008.
Gerloch, A., Tryzna, J., Wintr, J. (eds.). Metodologie interpretace práva a právní jistota. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012.
Knapp, V. Teorie práva. Praha: C. H. Beck, 1995.
Kühn, Z. Aplikace práva ve složitých případech. K úloze právních principů v judikatuře. Praha: Karolinum, 2002.
Maršálek, P. Právo a společnost. Praha: Auditorium, 2008.
Ondřejek, P. Princip proporcionality a jeho role při interpretaci základních práv a svobod, Praha: Leges 2012.
Tryzna, J. Právní principy a právní argumentace. K vlivu právních principů na právní argumentaci při aplikaci při
aplikaci práva, Praha: Auditorium. 2010.
Večeřa, M., Gerloch, A., Beran, K., Rudenko, S. Všeobecná teória práva. Plzeň: Čeněk. 2017.
Wintr, J. Metody a zásady interpretace práva, Praha: Auditorium 2013.
Wintr, J. Říše principů. Obecné a odvětvové principy současného českého práva. Praha: Karolinum 2006.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  České a československé právní dějiny II
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 1 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/1  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  30%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět podává základní informace o vývoji právního řádu, ústavním vývoji a organizaci správy od nejstarších
počátků české státnosti do r. 1992. Od roku 1918 pak zahrnuje i výklad o právním vývoji na Slovensku. Důraz je ve
výkladu kladen na souvislosti české a československé právní kultury s kulturou evropskou a světovou. Předmět
umožňuje pochopit kontinuitu právního vývoje na našem území a kořeny současného práva platného.
Sylabus předmětu
 Obsahem předmětu je vývoj českého práva, státu i správy od nejstarších počátků v době Přemyslovské až do roku
1945. Těžiště výkladu je v době 19. - 20. století, kde se klade zvláštní důraz na historický vývoj moderních právních
systémů a jejich souvislost se současným platným právem a dále pak na historický vývoj české a československé
státnosti.
Studijní literatura
 Kuklík, J. a kol.Dějiny československého práva 1945 - 19891AuditoriumPraha20111Malý, K. a kol.Dějiny českého a
čsl. práva do r. 1945, 4. vydání1LegesPraha20101ed. Skřejpková. P.Antologie československé právní vědy v
meziválečném období (1918 - 1938)1KarolinumPraha20092Maršálek, P.Pod ochranou hákového
kříže1AuditoriumPraha20122Vojáček, L., Schelle, K.Slovenské právní dějiny1Aleš ČeněkPraha20142Janák, J.,
Hledíková, Z., Dobeš, J.Dějiny správy v českých zemích od počátku státu po současnost1Praha20072
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Římské právo a základy novodobého práva soukromého II
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 1 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/1  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  30%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 V rámci výuky tohoto předmětu je podán ucelený výklad o dějinách římského práva, tj. o jeho pramenech, státním
zřízení antického Říma. Největší pozornost je soustředěna na vysvětlení jednotlivých institutů římského práva
soukromého počínaje právem osob, přes právo věcné, obligace (ze smluv a z deliktů), dědické právo a římský
soukromý proces. Vyloženy jsou rovněž tzv. obecné nauky. Přednášeny jsou také další osudy římského práva v
kontextu evropského právního vývoje.
Sylabus předmětu
 
Římské právo a základy novodobého práva soukromého je předmětem zkoušky po 2. semestru magisterského studia.

Obsahem tohoto předmětu je ucelený výklad o římském právu, se zvláštním zřetelem k potřebám dalšího studia na
právnické fakultě. Z tohoto důvodu nejsou také probírány otázky spojené s právem trestním a problémy organizace
správy římského státu jsou vykládány pouze s ohledem na otázky pramenů práva a jeho aplikace.

Úvodem jsou vyloženy ty problémy, které umožňují pochopení dalších partií látky. Jedná se o seznámení s prameny
římského práva a římským státním zřízením, a to od nejstarších dob, až do vlády císaře Iustiniana. Především se jedná
o otázky spojené s legislativou lidových shromáždění, činností praetora a tvorby císařských konstitucí. Stejně tak je
však přednášena problematika vývoje římské právní vědy. Značná pozornost je rovněž věnována kodifikacím
římského práva: Zákoník dvanácti desek, Codex Theodosianus, tzv. Corpus iuris civilis (Codex Iustinianus, Digesta,
Institutiones). Jádro výuky je soustředěno na otázky soukromého práva. Právo osob zahrnuje zejména pak výklad o
právní subjektivitě a způsobilosti k právnímu jednání v kontextu římského práva, o příbuzenství a římském
manželství. Věcná práva obsahují seznámení s problematikou vlastnického práva (včetně jeho ochrany a způsobů
nabývání), držby a věcných práv k věci cizí (servitutes, superficies, emphyteusis). V rámci závazkového práva
(obligací) jsou studenti seznamováni jednak s obecnými otázkami jako je vznik, změna, zánik a zajištění závazků a
pak s jednotlivými zavazovacími důvody. Závazky ze smluv zahrnují vysvětlení nejen čtyř základních skupin
(smlouvy verbální, literární, reálné a konsenzuální) ale i dalších (nepojmenované reálné kontrakty, quasi kontrakty,
pacta). Vyloženy jsou rovněž obligace z deliktů (krádež, loupež, protiprávní poškození cizí věci, urážka na cti, podvod
atp.). Dědické právo obsahuje testamentární i zákonnou dědickou posloupnost, stejně jako výklad o odkazech. V rámci
procesního práva je pozornost soustředěna na všechny tři typu soukromého procesu: proces legisakční, formulový,
cognitio extra ordinem. Závěr tvoří výklady o tzv. obecných naukách, zejména o náležitostech právního jednání.
Integrální součástí tohoto předmětu jsou rovněž další osudy římského práva v evropském právním kontextu (tzv.
recepce římského práva) se zvláštním zaměřením na Itálii a Německo.

Výuka předmětu Římské právo a základy novodobého práva soukromého umožňuje studentům seznámit se na
samotném počátku studia práv, na příkladu římského práva, s technikou tvorby, aplikace a fungování práva v jeho
celistvosti. Kromě toho se jedná rovněž o předmět propedeutického charakteru, poskytující studentům terminologické
i obsahové základy znalosti práva, a to zejména práva soukromého.
Studijní literatura
 J. Kincl, V. Urfus, M. SkřejpekŘímské právo1C.H.BeckPraha19951M. SkřejpekŘímské soukromé právo. Systém a
instituce1Aleš Čeněk, Plzeň20171V. UrfusHistorické základy novodobého práva
soukromého1C.H.BeckPraha20011D. FaladaRecepce římského práva1Aleš ČeněkPlzeň20161M. Skřejpek, P.
Bělovský, D. Falada, J. ŠejdlPřípady z římského práva1Aleš ČeněkPlzeň20181M. SkřejpekŘímské právo v
datech1C.H.BeckPraha19972M. SkřejpekPoodkryté tváře římského práva. Havlíček BRAINTEAM1Praha20062M.
SkřejpekIus et religio, právo a náboženství ve starověkém Římě1Pelhřimov19992M. SkřejpekPrameny římského
práva1ORACPraha20042P. Blaho, M. SkřejpekIustiniani institutiones1KarolinumPraha20102M. SkřejpekDigesta seu
pandactae. Tomus I, Fragmenta lecta1KarolinumPraha20152Bona fidesSborník z
konference1PFUKPraha20002GaiusUčebnice práva ve čtyřech knihách (překl. J. Kincl)1Plzeň20072P. Blaho, H.
HausmaningerPraktické štúdie z rímského práva1MANZWien-Bratislava1993 (2. vyd., 1998)2L. HeyrovskýDějiny a
systém soukromého práva římského1Praha1910 (případně jiné)2J. VančuraÚvod do studia soukromého práva
římského1Praha19232M. SkřejpekLatinsko-český slovníček římského práva1Aleš ČeněkPlzeň20122Intervalla
delucidahttp://www.prf.cuni.cz/intervalla/index.htm12

     str.1 / 2



Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Teorie národního hospodářství I
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 1 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/1  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí: 100%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Anotace TNH I a II Předmět se zabývá výkladem základních principů mikroekonomie, makroekonomie, ekonomie
veřejného sektoru a mezinárodní ekonomie i hospodářské a regulatorní politiky státu. Důraz je kladen na výklad
principů tržní ekonomiky, rozhodování ekonomických subjektů, ekonomické úlohy státu, cílů a nástrojů hospodářské
politiky i mezinárodní ekonomiky. Samostatná pozornost je věnována významu a působení institucionálního, resp.
regulatorního rámce tržní ekonomiky.
Sylabus předmětu
 Sylabus TNH I

Cílem kurzu Teorie národního hospodářství I je seznámit studenty se základními ekonomickými principy a
analytickými nástroji, nutnými k pochopení a analýze jevů, vývoje a institucí moderní ekonomiky, a tím i k pochopení
některých důležitých právních institutů využívaných především v oblastech obchodního, korporačního, finančního či
správního práva. K hlavním tématům, na jejichž objasnění se kurz zaměřuje, patří základní principy a metody
ekonomického uvažování, rozhodování ekonomických subjektů, základy mikroekonomie a fungování a struktura
jednotlivých trhů včetně úlohy trhů výrobních faktorů a význam institucionálního a regulatorního rámce národního
hospodářství a jeho dopad na ekonomickou výkonnost a efektivnost.
 Osnova přednášek Teorie národního hospodářství I
  1. Základní pojmy a principy
- Předmět, členění a metodologie: pozitivní a normativní ekonomie, ek. zákonitosti
- Modely ekonomického koloběhu a úlohy a cíle ek. subjektů, chování státu jako ekonomického subjektu
- Základní ekonomická otázka a ekonomické systémy
- Stručná historie ekonomie jako vědy
2. Tržní a tržně-smíšený ekonomický systém
- Tržně-cenový mechanismus, funkce trhu a cen
- Model dokonalé a nedokonalé konkurence
- Tržní selhání a jejich „řešení“, úloha státu
- Ochrana konkurence (hospodářská soutěž)
3. Základy mikroekonomie
- Užitečnost a marginální analýza, Nabídka a chování spotřebitele
- Poptávka a chování výrobce
- Změny poptávky a nabídky, cenová elasticita
- Výroba, zisk a náklady firmy
- Rozvaha a výsledovka, Financování firmy
- Typy firem (podnikatelských subjektů) a jejich ekonomické rozdíly
- Cenová a necenová politika firmy (marketingový mix), firma na trhu nedokonalé konkurence
4. Trhy výrobních faktorů, formování ceny na trhu VF
Trh s přírodninami
Trh „podnikavosti“, Úloha podnikatele, duševní vlastnictví
Kapitál jako VF, Fyzický a peněžní kapitál
- Členění finančního trhu, Nástroje a instituce kapitálového trhu, Investování a jeho principy
Trh práce, mzdy a zaměstnanost, Nabídka a poptávka po práci, Měření nezaměstnanosti, její typy
Studijní literatura
 Holman, RobertEkonomie16. vydání Praha: C.H.Beck978-80-7400-278-61Samuelson, Paul; Nordhaus,
WilliamEkonomie119. vydáníPraha, Svoboda2013978-80-205-0629-01Jurečka, Václav a kol.Mikroekonomie12.
vydáníPraha, Grada2013978-80-247-4385-12Jurečka, Václav a kol.Makroekonomie12. vydáníPraha,
Grada2013978-80-247-4386-82Mankiw, N. G. Zásady ekonomie 1Grada 19992Kvasničková, A. a kol.Dějiny
ekonomického myšlení1Rego 19992Burr E. Dan; Goodwin, MichaelEkonomix1Praha,
Paseka2014978-80-7432-492-52Ekonomická periodikaHospodářské noviny 1Ekonom, Euro2doporučené e-stránky:
www.ekospace.cz; www.czso.cz; www.uohs.cz12

     str.1 / 2



Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Teorie práva II
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 1 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet + zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 80 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Teorie práva II. si klade za cíl seznámit studenty s právní terminologií, základními právními vztahy a instituty a se
základy právní argumentace a právního myšlení. Probírána látka je však vykládána šířeji, a to jako spojovací článek
mezi různými právními obory a odvětvími, což umožňuje nejenom teoretické zobecnění různých aspektů práva, ale i
postihnutí různých dimenzí fenoménu práva. Na společné přednášky navazuje diferenciovaná seminární výuka, v
rámci které studenti mají možnost proniknout hlouběji pod povrch některých složitých, povětšinou
právněfilozofických otázek a současně se vytváří i vhodná atmosféra pro vštěpování základních profesně-etických
postojů a přístupů k právu a k výkonu právních povolání (postupy lege artis).
Sylabus předmětu
 1. Interpretace práva - pojem, primární objekt a sekundární objekty interpretace; závaznost a významnost
interpretačních závěrů

2. Metody (metodologické direktivy) výkladu práva; základy právní argumentace

3. Subjektivní práva a právní povinnosti, právní tituly

4. Subjekty práva. Fyzické a právnické osoby. Orgány veřejné moci. Druhy právní způsobilosti

5. Aplikace práva; pojem a stadia procesu aplikace práva  

6. Akty aplikace práva

7. Právní odpovědnost - pojem, klasifikace. Subjektivní a objektivní právní odpovědnost

8. Prvky zaviněného porušení právní povinnosti a základy právní odpovědnosti

9. Vztah práva a státu, právní stát a vláda práva

10. Demokratický právní stát. Základní práva a svobody v recentním právním státě  

11. Státoprávní záruky a základní strukturní modality recentního právního státu. Ústavnost a zákonnost, právní záruky
ústavnosti a zákonnosti 

12. Právo a hodnoty, právní axiologie, spravedlnost a právo, právní jistota. Problematika vztahu legality a legitimity
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná literatura:

Gerloch, A. Teorie práva. 7. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2017.
Gerloch, A. a kol. Praktikum teorie práva. 2. aktualizované vydání.
Plzeň: Aleš Čeněk, 2017. 
 

Doporučená literatura:
 

     str.1 / 2



Beran, K. Pojem osoby v právu. Osoba, morální osoba, právnická
osoba. Praha: Leges, 2012.
Bobek, M., Kühn, Z. a kol. Judikatura a právní argumentace. 2. vyd.,
Praha: Auditorium, 2013.
Boguszak, J., Čapek, J., Gerloch, A.. Teorie práva. Praha: ASPI,
2004.
Gerloch, A., Beran, K. a kol.. Funkce a místo právní odpovědnosti v
recentním právním řádu. Praha: Leges, 2014.
Gerloch, A., Kysela, J., Kühn, Z., Wintr, J., Tryzna, J., Maršálek, P.
Beran, K. Teorie a praxe tvorby práva. Praha: ASPI, 2008.
Gerloch, A., Tryzna, J., Wintr, J. (eds.). Metodologie interpretace
práva a právní jistota. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012.
Knapp, V. Teorie práva. Praha: C. H. Beck, 1995.
Kühn, Z. Aplikace práva ve složitých případech. K úloze právních
principů v judikatuře. Praha: Karolinum, 2002.
Maršálek, P. Právo a společnost. Praha: Auditorium, 2008.
Ondřejek, P. Princip proporcionality a jeho role při interpretaci
základních práv a svobod, Praha: Leges 2012.
Tryzna, J. Právní principy a právní argumentace. K vlivu právních
principů na právní argumentaci při aplikaci při aplikaci práva, Praha:
Auditorium. 2010.
Večeřa, M., Gerloch, A., Beran, K., Rudenko, S. Všeobecná teória
práva. Plzeň: Čeněk. 2017.
Wintr, J. Metody a zásady interpretace práva, Praha: Auditorium
2013.
Wintr, J. Říše principů. Obecné a odvětvové principy současného
českého práva. Praha: Karolinum 2006.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Ústavní právo I
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 1 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  5
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta   

Informace katedry ústavního práva ke klasifikovanému zápočtu:

  ÚSTAVNÍ PRÁVO I

KLASIFIKOVANÝ ZÁPOČET

Za letní semestr ak. r. 2016/2017 (písemná forma, termíny pro celý ročník /bez
ohledu na seminární skupiny/, studenti se hlásí prostřednictvím IS).

 

Struktura testu:

- 10 testových otázek; zadání vychází z textu Ústavy nebo prováděcího zákona (s  

  alternativami odpovědí a), b), c), d) - jedna odpověď je správná), hodnocení  

  správná odpověď = 1 bod (max. 10 bodů);

- 2 otázky na výklad pojmů a právních institutů (odpověď vypracuje student),
hodnocení až 2 body za vyčerpávající odpověď (0 až 2 body) (max. 4 body);

- 1 otázka procesního charakteru (tvorba nebo aplikace zákona popř. rozhodnutí
ústavního orgánu na konkrétním příkladu), hodnocení až 3 body za vyčerpávající
odpověď (0 až 3 body) (max. 3 body)

- 1 otázka na judikaturu Ústavního soudu (argumentace navrhovatele a účastníka
řízení, stručné odůvodnění nálezu apod. – může se vztahovat pouze k institutům, jež
jsou předmětem výuky v letním semestru (0 – 3 body) (max. 3 body)

 

Koše pro testové otázky: počet otázek

A. ústavní vývoj 1918 – 1992 1

B. teoretická východiska Ústavy nebo základní pojmy

  (preambule, I. hlava Ústavy) 1

C. ústavní pořádek ČR a vztah k mezinárodnímu (evropskému) právu 1

D. volby a referendum (koncepce, proces) 2

E. moc zákonodárná 1

F. legislativní proces 1

G. prezident republiky 1

H. vláda, ministerstva a jiné správní úřady 1

I. státní zastupitelství nebo veřejný ochránce práv 1

     str.1 / 4



 

Zadání bude z materie přednášek, předpisů ústavního pořádku, prováděcích předpisů i

judikatury Ústavního soudu.

Pro každý termín bude vytvořena varianta A a varianta B

 

Čas na vypracování: 40 minut

 

Hodnocení (je možné dosáhnout maximálně 20 bodů):

20 - 18 bodů = výborně; 17 – 15 bodů = velmi dobře; 14 – 12 bodů = dobře; 11 a méně
bodů = neprospěl(a); do IS se vkládají všechny známky (i „4“); třetí „4“ se do IS
nevkládá 

 

 

Termíny (čísla místností budou stanoveny dodatečně):

Čt 25. 5. 2017 od 14 hod.

Čt 8. 6. 2017 od 14 hod.

Pá 23. 6. 2017 od 10 hod.

Čt 7. 9. 2017 od 10 hod.

Út 19. 9. 2017 od 10 hod.

 

 

Judikatura ÚS  

- lhůta pro uplatnění suspenzivního veta prezidenta republiky (sp. zn. Pl. ÚS 33/97, č.
30/1998 Sb.)

- tzv. velký volební nález (sp. zn. Pl. ÚS 42/2000, č. 64/2001 Sb.)

- k pojmu „ústavní pořádek ČR“ (sp. zn. Pl. ÚS 36/01, č. 403/2002 Sb. /VII. část
odůvodnění/ 

- postoupení návrhu zákona Poslaneckou sněmovnou Senátu (sp. zn. Pl. ÚS 5/02, č.
476/2002 Sb.)

- legislativní přílepky (sp. zn. Pl. ÚS 77/06, č. 37/2007 Sb.)

- ústavnost Lisabonské smlouvy (sp. zn. Pl. ÚS 19/08, č. 446/2008 Sb.)

- tzv. kauza Melčák, materiální ohnisko Ústavy (sp. zn. Pl. ÚS 27/09, č. 318/2009 Sb.)

- legislativní proces ve stavu legislativní nouze (sp. zn. Pl. ÚS 55/10, č. 80/2011 Sb.)

- rozhodnutí ve věci amnestie prezidenta republiky (sp. zn. Pl. ÚS 4/13)

- pojetí poslanecké imunity ve vztahu k projevům v komoře (kauza Chaloupka) (sp.
zn. I. ÚS 3018/14.

- rozhodnutí o postupu do skrutinia ve volbách do Evropského parlamentu (sp. zn. Pl.
ÚS 14/14, č. 176/2015 Sb.)

- ústavnost § 22 odst. 3, zákona o státním občanství (sp. zn. Pl. ÚS 5/16; č. 393/16
Sb.) 

     str.2 / 4



(řazeno podle posloupnosti v čase)

 

 

Schváleno na schůzi katedry 3. 3. 2017

 

Podíl garanta na výuce činí 40 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Ústavní právo je zaměřeno na výklad Ústavy jako základního zákona státu, spolu s dalšími úzce souvisejícími
normami. Jeho cílem je rozbor základních vztahů mezi občanem a státem a mezi státními orgány navzájem.
Sylabus předmětu
 Ústavní právo je předmětem zabývajícím se výkladem ústavy jako základního zákona státu a sledováním kořenů a
původu jednotlivých ústavních institutů.

Zájem vědy ústavního práva je zaměřen na vytváření a aplikaci státní moci ve státě, její dělbu a stanovení jejích
limitů, určení pravomocí jednotlivých státních orgánů a vztahy mezi nimi. Kromě otázek realizace státní moci se
ústavní právo také zabývá problematikou lidských práv a základních svobod a vztahem stát – občan obecně.
Předmětem interpretace ústavního práva jsou kromě ústavy také právní normy na ni navazující a rozvíjející ji, jako
např. zákon o Ústavním soudu České republiky, o České národní bance, ale také zákony a problematika volební či
státoobčanská. Při studiu je pracováno také s mezinárodními smlouvami a nálezy Ústavního soudu ČR jako
primárními prameny práva.

Cílem studia není pouze vyložit určité pojmy, ale prostřednictvím jejich hlubokého osvojení pochopit, jak stát a ústava
fungují a co je limituje.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Literatura k předmětu ústavní právo
a) základní:
Václav Pavlíček a kolektiv: Ústavní právo a státověda, II. díl, Ústavní právo České republiky,
 Leges, 1. vydání, Praha 2011
b) rozšiřující:
Aleš Gerloch, Jiří Hřebejk, Vladimír Zoubek: Ústavní systém České republiky. Vydavatelství
a nakladatelství Aleš Čeněk, s. r. o., 5. vydání, Plzeň 2013.
Václav Pavlíček: O české státnosti – úvahy a polemiky, 1. Český stát a Němci, Karolinum,
 Praha 2004.
Václav Pavlíček: O české státnosti – úvahy a polemiky, 2. O právech, svobodách a
 demokracii, Karolinum, Praha 2002.
Komentáře Ústavy a Listiny základních práv a svobod
Václav Pavlíček, Jiří Hřebejk: Ústava a ústavní řád České republiky – Komentář, 1. díl –
 Ústavní systém, Linde, 2. vydání, Praha 1998
Václav Pavlíček a kolektiv: Ústava a ústavní řád České republiky – Komentář, 2. díl – Práva a
 svobody, Linde, 2. vydání, Praha 2002
Dušan Hendrych, Cyril Svoboda a kol.: Ústava České republiky. Komentář. C. H. Beck,
 Praha 1997
Karel Klíma a kol.: Komentář k Ústavě a Listině, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
 2. vydání, Plzeň 2009
Vladimír Sládeček, Vladimír Mikule, Jindřiška Syllová: Ústava České republiky. Komentář,
 C. H. Beck, Praha 2007
Lenka Bahýĺová, Jan Filip, Pavel Molek, Milan Podhrázký, Radovan Suchánek, Vojtěch
Šimíček, Ladislav Vyhnálek: Ústava ČR, komentář. Linde, Praha 2010
Eliška Wagnerová, Vojtěch Šimíček, Tomáš Langášek, Ivo Pospíšil a kol.: Listina základních
práv a svobod. Komentář. Wolters Kluwer, Praha 2012
c) doporučená:

     str.3 / 4



Ján Gronský: Komentované dokumenty k ústavním dějinám Československa I., 1914 – 1945,
II., 1945 – 1960, III., 1960 – 1989, IV., 1989 - 1992 Karolinum, Praha 2005 - 2007.
Věra Jirásková, Radovan Suchánek: Ústavní právo v judikatuře Ústavního soudu – výběr
z nálezů a usnesení. Linde, Praha 2007

d) doplňková.
Jan Filip: Ústavní právo 1. Základní pojmy a instituty. Ústavní základy ČR., MU a
nakladatelství Doplněk, 4. vydání, Brno, 2003
Josef. Blahož, Karel Klíma, Josef Skála: Ústavní právo Evropské unie. Vydavatelství a
nakladatelství Aleš Čeněk, Dobrá Voda 2003
Jan Wintr: Principy českého ústavního práva (s dodatkem principů práva evropského a
mezinárodního), Eurolex Bohemia, Praha 2006.
Zdeněk Jičínský: Ústava České republiky v politické praxi – výběr článků a parlamentních
vystoupení z let 1996 – 2006. Linde, Praha 2007.
Jindřiška Syllová, Petr Kolář, Jan Kysela, Jiří Georgiev, Štěpán Pecháček: Parlament ČR,
Linde, 2. vydání, Praha 2008
Aleš Gerloch, Michal Tomášek: Nové jevy v právu na počátku 21.století. II. Teoretické a
ústavní impulzy rozvoje práva, Karolinum, Praha 2010
Aleš Gerloch, Jan Kysela a kol.: 20 let Ústavy České republiky - Ohlédnutí zpět a pohled
vpřed, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Plzeň 2013
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.4 / 4



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Evropské právo I
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/1  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Předmět je zakončen zápočtem (viz Požadavky ke zkoušce).

 

Podíl garanta na výuce činí 33 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 V rámci předmětu "Evropské právo I" je podán výklad o historii evropské integrace, o vztahu práva EU k právu
vnitrostátnímu a mezinárodnímu, jakož i výklad o pramenech a systému unijního práva. V kurzu klíčovou pasáž
zaujímá právo institucionální, které je jedním ze základních stavebních kamenů práva EU.
Sylabus předmětu
 1. Vývoj evropské integrace

2. Členství v Evropské unii

3. Vztah evropského práva k právu vnitrostátnímu

4. Ochrana základních práv a svobod v Evropské unii

5. Pojem a principy evropského práva

6. Prameny evropského práva

7. Výklad a tvorba evropského práva

8. Orgány Evropské unie (Evropská rada, Rada EU, Komise, Parlament)

9. Legislativní proces EU

 
Studijní literatura
 TOMÁŠEK, Michal.; TÝČ, Vladimír a kol.Právo Evropské unie12. vyd.Praha : Leges201778-80-7502-184-7496
s.1SVOBODA, PavelÚvod do evropského práva15. vydPraha : C. H. Beck2013978-80-7400-488-91TOMÁŠEK,
Michal a kolPříklady z evropského práva16. vydPraha : Ediční středisko PF UK2016978-80-8797-548-0144 s1a dále
seznam judikatury uveřejněný v dokumentech katedry evropského práva a v IS31Syllová, J.; Pítrová, L. a
kolLisabonská smlouva. Komentář11. vydPraha : C. H. Beck2010978-80-7400-339-41344 s2
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Mezinárodní právo veřejné I
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 60 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 Kurs mezinárodního práva veřejného je dvousemestrální. Mezinárodní právo v současnosti prostupuje nejen všechny
obory práva, ale jeho znalost je velmi důležitá pro porozumění globalizovanému světu, pro porozumění dění kolem
nás. Proto je při výuce mezinárodního práva, ať již v přednáškách, anebo v seminářích, kladen důraz na současné dění,
na rozbor mezinárodněprávně relevantních situací. V prvním semestru výuky se studenti seznámí se základními
pojmy. Větší pozornost je kromě jiného věnována definici mezinárodního práva veřejného, subjektům, pramenům
(probírány jsou zejména mezinárodní smlouvy a mezinárodní obyčeje), druhům pravidel mezinárodního práva či
kodifikaci mezinárodního práva. Pozornost je věnována i problematice vztahu mezinárodního práva veřejného k právu
vnitrostátnímu, tj. otázce recepce mezinárodního práva do práva vnitrostátního. Posluchači jsou rovněž seznámeni s
úpravou odpovědnosti a řešení sporů v mezinárodním právu, další témata jsou zaměřena kupříkladu na postavení státu.
Studenti jsou rovněž seznámeni s rostoucí úlohou mezinárodního práva při úpravě postavení obyvatelstva a
jednotlivců, zejména s významem mezinárodněprávní ochrany lidských práv, a to v univerzálním i evropském měřítku
(zde zejména úprava v rámci Rady Evropy). Ve druhém semestru navazuje výuka na teoretické ukotvení
mezinárodního práva v prvním semestru a pozornost je věnována otázkám zvláštním, zejména režimu státního území,
kosmu, moře, právu mezinárodních organizací, zejm. OSN, humanitárnímu právu či právo mezinárodní bezpečnosti.
Jednotlivá související nebo na sebe navazující témata jsou pro účely výuky soustředěna do bloků. Po absolvování
obou semestrů je student podrobně seznámen s problematikou mezinárodního práva, dokáže chápat vnitrostátní právo
České republiky v širším kontextu a interpretovat dění kolem sebe. Materie probíraná na přednáškách a seminářích je
také rozebírána v řadě volitelných předmětů.
Sylabus předmětu
 Úvod do předmětu Mezinárodní právo veřejné, Pojem a zvláštnosti MP

Definice MP, název, předmět, funkce, mezinárodní společenství, zvláštnosti MP ve srovnání s vnitrostátním právem.

 

Prameny a normy MP I   

Mezinárodní smlouva, obyčej, jejich vzájemný vztah, obecné zásady právní, jednostranné právní akty států a
mezinárodních organizací, soudní rozhodnutí, názory nauky.

 

Prameny a normy MP II   

Právo mezinárodních smluv  

 

Prameny a normy MP III   

Vztah MP k vnitrostátnímu právu (monistická a dualistická koncepce, praxe států, zejména ČR).

 

Prameny a normy MP IV.  

Zásady a normy, kogentní a dispozitivní pravidla, univerzální, partikulární a lokální pravidla, materiální a procesní
pravidla, pravidla časově neomezená a omezená, pravidla vyšlá z užívání, tvrdá (hard law ) a měkká (soft law)
pravidla

 

     str.1 / 3



Subjekty  

Subjekty MP a jejich odlišnosti. MP subjektivita.

 

Právní postavení států   

Suverénní a závislé státy (území), státy jednotné a složené, uznání státu, uznání vlády, uznání za povstalce, uznání za
bojující stranu, uznání za národ, vznik a zánik státu a jejich právní důsledky (sukcese).

 

Právní postavení států II

Kompetence a imunity státu

 

Postavení obyvatelstva a jednotlivců v MP 

Státní občanství, cizinecký režim, diplomatická ochrana, extradice, boj s mezinárodní zločinností.

 

Ochrana lidských práv I  

Univerzální systém

 

Ochrana lidských práv II  

Evropský systém          

 

Mezinárodní uprchlické právo a ochrana menšin

Univerzální úprava uprchlické práva, definice uprchlíka, princip non-refoulement. Úprava právního postavení menšin. 
Studijní literatura
 Čepelka, ŠturmaMezinárodní právo veřejné1C.H.BeckPraha20081Potočný, OndřejMezinárodní právo veřejné,
zvláštní část16.vydání C. H. Beck, Praha20111Kol. CASEBOOK - Vybrané případy ke studiu mezinárodního práva.
3. doplněné vydání1PFUKPraha20151Šturma a kol. Konkurující jurisdikce mezinárodních rozhodovacích orgánů 1PF
UKPraha20092Odpověď mezinárodního práva na hrozby mezinárodní bezpečnosti1AUC Iuridica
3/2005Praha20052Balaš, ŠturmaKurs mezinárodního ekonomického práva1C.H.BeckPraha19972ČepelkaPrávo
mezinárodních smluv1KarolinumPraha19992HýbnerováEvropská ochrana lidských práv, základní
dokumenty1KarolinumPraha19922MalenovskýMezinárodní právo veřejné, obecná část14.vydání,
DoplněkBrno20042Potočný, OndřejVybrané dokumenty ke studiu mezinárodních organizací12.vydání,
KarolinumPraha19982ŠturmaMezinárodní a evropské kontrolní mechanizmy v oblasti lidských
práv12.vydání,C.H.BeckPraha20032ŠturmaMezinárodní trestní soud a stíhání zločinů podle mezinárodního
práva1KarolinumPraha20012Mezinárodní právo na přelomu tisíciletí1AUC Iuridica3-419983Geistlinger, Konjecic
(eds.)Public international law at Central European Universities, Casebook1KarolinumPraha20013
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 3



     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Občanské právo hmotné I
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/1  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 90%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Povinný předmět pro přípravu studentů k vykonání odpovídající části státní zkoušky z občanského práva. V předmětu
občanské právo hmotné I tvoří těžiště výkladu obecná část občanského práva.
Sylabus předmětu
 Mezi přednášená témata patří především:

01. Pojem, předmět a systematika občanského práva

02. Zásady a prameny občanského práva

03. Subjekty občanského práva: fyzické a právnické osoby

04. Ochrana osobnosti

05. Zastoupení

06. Občanskoprávní skutečnosti

07. Právní jednání

08. Protiprávní jednání

09. Občanské právo v subjektivním smyslu. Občanskoprávní povinnost.

10. Předmět občanského práva

11. Promlčení, prekluze, vydržení

Přesný rozpis přednášek pro semestr, kdy se předmět vyučuje, najdete níže.

Rozpis přednášek se může od sylabu lišit vzhledem k potřebě reagovat na aktuální otázky právní teorie a praxe.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Literatura povinná:

DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná část. 2.
aktualizované a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016 (příslušné části)

Literatura doporučená:

01. ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek I. Praha: Wolters Kluwer
ČR, a.s., 2014

02. TICHÝ, L. Obecná část občanského práva. Vyd. 1. V Praze: C. H. Beck, 2014.

     str.1 / 2



Právní předpisy:

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Teorie národního hospodářství II
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet + zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí: 100%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Anotace TNH I a II Předmět se zabývá výkladem základních principů mikroekonomie, makroekonomie, ekonomie
veřejného sektoru a mezinárodní ekonomie i hospodářské a regulatorní politiky státu. Důraz je kladen na výklad
principů tržní ekonomiky, rozhodování ekonomických subjektů, ekonomické úlohy státu, cílů a nástrojů hospodářské
politiky i mezinárodní ekonomiky. Samostatná pozornost je věnována významu a působení institucionálního, resp.
regulatorního rámce tržní ekonomiky.
Sylabus předmětu
 Sylabus TNH II
Cílem kurzu Teorie národního hospodářství II, který je návazný na kurz Teorie národního hospodářství I, je seznámit
studenty se základními ekonomickými principy a analytickými nástroji, nutnými k pochopení a analýze jevů, vývoje a
institucí moderní ekonomiky, a tím i k pochopení některých důležitých právních institutů využívaných především v
oblastech obchodního, korporačního, finančního či správního práva. K hlavním tématům, na jejichž objasnění se kurz
zaměřuje, patří základní principy a metody ekonomického uvažování, rozhodování ekonomických subjektů, úloha
peněz a význam a funkce bankovního systému, hospodářský růst a cyklický vývoj ekonomiky, cíle a nástroje
hospodářské politiky, mezinárodní ekonomické a finanční vztahy a význam institucionálního a regulatorního rámce
národního hospodářství a jeho dopad na ekonomickou výkonnost a efektivnost.
 Osnova přednášek Teorie národního hospodářství II
1. Law&Economics (uplatňování mikroekonomické analýzy v právním myšlení)
- „pozitivní L&E“ (RIA, oblast hospodářské soutěže, oblast náhrady škody)
- „normativní L&E“ (Paretova a Kaldor-Hicksova efektivnost)
2. Základy makroekonomie, Makroekonomické agregáty, Měření výkonnosti ekonomiky
Hospodářský růst a hospodářský cyklus
3. Základy hospodářské politiky
Hospodářská politika obecně, Jednotlivé typy hospodářské politiky
  - Cíle a nástroje hospodářské politiky, Subjekty (nositelé HP)
Peníze a monetární politika
- Formy a funkce peněz, Peněžní zásoba a měnové agregáty
- Bankovní systém, tvorba peněz a peněžní trh
- Inflace, její měření, příčiny a důsledky
- Monetární politika: postavení a úloha centrální banky
- Cíl a standardní a nestandardní nástroje monetární politiky
- Devizové trhy a měnové kurzy
Veřejné finance a fiskální politika
- Cíle a nástroje fiskální politiky
- Systém veřejných financí a jeho struktura
- Státní rozpočet, státní dluh
- Typy daní a daňová politika
- Měření nerovnoměrnosti v důchodech, důchodová politika vlády
4. Mezinárodní ekonomické vztahy a hospodářská integrace
- Mezinárodní obchod, absolutní a komparativní výhody
- Typy zahraničněobchodní politiky, nástroje ochrany trhu
- Obchodní a platební bilance
- Mezinárodní ekonomické organizace
- EU a hospodářská a měnová unie
Studijní literatura
 Holman, RobertEkonomie16. vydáníPraha: C.H.Beck978-80-7400-278-61Samuelson, Paul; Nordhaus,
WilliamEkonomie119. vydáníPraha, Svoboda2013978-80-205-0629-01Jurečka, Václav a kol.Mikroekonomie12.
vydáníPraha, Grada2013978-80-247-4385-12Jurečka, Václav a kol.Makroekonomie12. vydáníPraha,
Grada2013978-80-247-4386-82Mankiw, Gregory Zásady ekonomie 1Grada 1999978-80-7169-891-32Burr E. Dan;
Goodwin, MichaelEkonomix1Praha, Paseka2014978-80-7432-492-52Kvasničková, Alžběta a kol.Dějiny
ekonomického myšlení1Praha, Rego199980-901872-2-62Ekonomická periodikaHospodářské noviny1Ekonom,

     str.1 / 2



Euro2doporučené e-stránky:www.cnb.cz; www.mfcr.cz; www.ekospace.cz; www.czso.cz; www.uohs.cz12
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Ústavní právo II
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet + zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 40 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Ústavní právo je zaměřeno na výklad Ústavy jako základního zákona státu, spolu s dalšími úzce souvisejícími
normami. Jeho cílem je rozbor základních vztahů mezi občanem a státem a mezi státními orgány navzájem.
Sylabus předmětu
 Ústavní právo je předmětem zabývajícím se výkladem ústavy jako základního zákona státu a sledováním kořenů a
původu jednotlivých ústavních institutů.

Zájem vědy ústavního práva je zaměřen na vytváření a aplikaci státní moci ve státě, její dělbu a stanovení jejích
limitů, určení pravomocí jednotlivých státních orgánů a vztahy mezi nimi. Kromě otázek realizace státní moci se
ústavní právo také zabývá problematikou lidských práv a základních svobod a vztahem stát – občan obecně.
Předmětem interpretace ústavního práva jsou kromě ústavy také právní normy na ni navazující a rozvíjející ji, jako
např. zákon o Ústavním soudu České republiky, o České národní bance, ale také zákony a problematika volební či
státoobčanská. Při studiu je pracováno také s mezinárodními smlouvami a nálezy Ústavního soudu ČR jako
primárními prameny práva.

Cílem studia není pouze vyložit určité pojmy, ale prostřednictvím jejich hlubokého osvojení pochopit, jak stát a ústava
fungují a co je limituje.
Studijní literatura
 Václav Pavlíček a kolektiv: Ústavní právo a státověda, II.díl, část 11Linde, Praha 20011Václav Pavlíček a kolektiv:
Ústavní právo a státověda, II. díl, část 2., Linde, Praha 200411Aleš Gerloch, Jiří Hřebejk, Vladimír Zoubek: Ústavní
systém České repu základy českého ústavního práva, Prospektrum, 4. vydání, Praha 200211Václav Pavlíček, Jiří
Hřebejk: Ústava a ústavní řád České republiky Komentář, 1. díl,Ústavní systém, Linde, 2. vydání, Praha
199811Václav Pavlíček a kolektiv: Ústava a ústavní řád České republiky Komentář, 2. díl , Práva a svobody, Linde, 2.
vydání, Praha 200211Václav Pavlíček: O české státnosti , úvahy a polemiky, 1.Český stát a Němci, Karolinum, Praha
200411Václav Pavlíček: O české státnosti - úvahy a polemiky, 2. O právech, svobodách a demokracii, Karolinum,
Praha 200211Ján Gronský: Komentované dokumenty k ústavním dějinám Československa I., 1914 ? 1945, II., 1945 ,
1960, III., 1960 ,1989,1Karolinum, Praha 2005 - 20061Ján Gronský: Dokumenty k ústavnímu vývoji Československa
IV., 1989 ? 19921Karolinum, Praha 2001Jan Filip: Ústavní právo 1. Základní pojmy a instituty. Ústavní základČR.,
MU a nakladatelství Doplněk, 4. vydání, Brno, 200312Jan Wintr: Principy českého ústavního práva (s dodatkem
principů práva evropského a mezinárodního), Eurolex Bohemia, Praha 2006.12Josef. Blahož, Karel Klíma, Josef
Skála: Ústavní právo Evropské unie. Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Dobrá Voda 200312Vladimír
Sládeček, Vladimír Mikule, Jindřiška Syllová:Ústava České republiky ? komentář. C. H. Beck, Praha 2007. 12
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Evropské právo II
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Předmět je zakončen kombinovanou zkouškou (viz Požadavky ke zkoušce). 

 

Podíl garanta na výuce činí 55 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 V rámci předmětu Evropské právo II se druhý semestr přednášek se soustřeďuje na hmotněprávní matérii a na unijní
soudnictví. Hmotněprávní matérie je rozdělena na dva okruhy: na okruh právních vztahů založených na ekonomickém
prvku, což jsou hlavně vnitřní trh, hospodářská soutěž a hospodářská a měnová unie; dále na pojednání o právních
vztazích, založených na občanském prvku, které zahrnují nejen pojmy a instituty jako je občanství Evropské unie, ale
též oblast základních práv a svobod, nebo dynamicky se rozvíjející agendu prostoru svobody, bezpečnosti a práva.
Předmět je zakončen kombinovanou zkouškou skládající se z písemné části a ústní části. Podrobnosti viz sekce
"Požadavky ke zkoušce".
Sylabus předmětu
 1. Evropské soudnictví I

2. Evropské soudnictví II

3. Volný pohyb zboží

4. Volný pohyb služeb

5. Volný pohyb kapitálu a plateb a harmonizace daní

6. Hospodářská a měnová unie

7. Volný pohyb osob a unijní občanství

8. Evropské soutěžní právo I

9. Evropské soutěžní právo II

10. Prostor svobody, bezpečnosti a práva

11. Vnější vztahy a společná zahraniční a bezpečnostní politika EU

12. Společné politiky EU
Studijní literatura
 TOMÁŠEK, Michal; TÝČ, Vladimír a kolPrávo Evropské unie11. vydPraha : Leges2013978-80-87576-53-3494
s1SVOBODA, PavelÚvod do evropského práva15. vydPraha : C. H. Beck20131TOMÁŠEK, Michal a kolPříklady z
evropského práva16. vydPraha : Ediční středisko PF UK2016978-80-8797-548-0144 s13a dále seznam judikatury
uveřejněný v dokumentech katedry evropského práva1SYLLOVÁ, J.; PÍTROVÁ, L. a kolLisabonská smlouva.
Komentář11. vydPraha : C. H. Beck2010978-80-7400-339-41344 s2
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.1 / 2



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Mezinárodní právo veřejné II
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 35 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 Kurs mezinárodního práva veřejného je dvousemestrální. Mezinárodní právo v současnosti prostupuje nejen všechny
obory práva, ale jeho znalost je velmi důležitá pro porozumění globalizovanému světu, pro porozumění dění kolem
nás. Proto je při výuce mezinárodního práva, ať již v přednáškách, anebo v seminářích, kladen důraz na současné dění,
na rozbor mezinárodněprávně relevantních situací. V prvním semestru výuky se studenti seznámí se základními
pojmy. Větší pozornost je kromě jiného věnována definici mezinárodního práva veřejného, subjektům, pramenům
(probírány jsou zejména mezinárodní smlouvy a mezinárodní obyčeje), druhům pravidel mezinárodního práva či
kodifikaci mezinárodního práva. Pozornost je věnována i problematice vztahu mezinárodního práva veřejného k právu
vnitrostátnímu, tj. otázce recepce mezinárodního práva do práva vnitrostátního. Posluchači jsou rovněž seznámeni s
úpravou odpovědnosti a řešení sporů v mezinárodním právu, další témata jsou zaměřena kupříkladu na postavení státu.
Studenti jsou rovněž seznámeni s rostoucí úlohou mezinárodního práva při úpravě postavení obyvatelstva a
jednotlivců, zejména s významem mezinárodněprávní ochrany lidských práv, a to v univerzálním i evropském měřítku
(zde zejména úprava v rámci Rady Evropy). Ve druhém semestru navazuje výuka na teoretické ukotvení
mezinárodního práva v prvním semestru a pozornost je věnována otázkám zvláštním, zejména režimu státního území,
kosmu, moře, právu mezinárodních organizací, zejm. OSN, humanitárnímu právu či právo mezinárodní bezpečnosti.
Jednotlivá související nebo na sebe navazující témata jsou pro účely výuky soustředěna do bloků. Po absolvování
obou semestrů je student podrobně seznámen s problematikou mezinárodního práva, dokáže chápat vnitrostátní právo
České republiky v širším kontextu a interpretovat dění kolem sebe. Materie probíraná na přednáškách a seminářích je
také rozebírána v řadě volitelných předmětů.
Sylabus předmětu
 Odpovědnost státu  
 Porušení mezinárodněprávního závazku, přičitatelnost, škoda, okolnosti vylučující protiprávnost, poškozený subjekt,
reparace (restituce, kompenzace, satisfakce), odpovědnost za delikt a zločin, odpovědnost za škodlivé následky
činností nezakázaných mezinárodním právem.

 

Donucení  
 Pojem donucovací opatření, retorze, represálie, sebeobrana, sankce Rady bezpečnosti.

 

Řešení sporů, MSD  

Diplomatické prostředky, mezinárodní arbitráž, mezinárodní soudní řízení, zejména Mezinárodní soudní dvůr v Haagu

 

Státní orgány pro mezinárodní styky  

Vnitrostátní orgány, zahraniční orgány, diplomatické právo, konzulární úřady, česká diplomatická praxe.

 

Právo mezinárodní bezpečnosti a základní zásady válečného práva a neutrality za ozbrojeného konfliktu.  

Použití síly, kolektivní bezpečnost, rozlišení jus ad bellum a jus in bello. Válečná okupace, zakázané prostředky a
způsoby vedení války, ukončení válečného stavu.

 

Právo ozbrojeného konfliktu a mezinárodní humanitární právo  

     str.1 / 2



Ochrana obětí války (ranění, nemocní, váleční zajatci, civilní obyvatelstvo).

 

Mezinárodní prostory  

Pobřežní vody, pásmo souvislé, výlučné hospodářské pásmo, kontinentální šelf, mořské průlivy a průplavy, volné
moře, dno a podzemí volného moře (společné dědictví lidstva); právní režim Antarktidy, kosmického prostoru a
nebeských těles, zejména Měsíce.

 

Území státu  
 Části státního území, nabývání a ztráta státního území, státní hranice, územní výsost, právní režim vzdušného
prostoru, národních vod a mezinárodních řek. Mezinárodněprávní ochrana životního prostředí.

 

Mezinárodní trestní právo  

Zločiny podle MP, mezinárodní trestní tribunály, smlouvy k postihu mezinárodní zločinnosti.

 

Právo mezinárodních konferencí a organizací  

Druhy mezinárodních konferencí, jejich svolávání, procedura, způsob usnášení, právní povaha jejich usnesení; pojem
mezinárodních organizací, jejich funkce, struktura, povaha usnesení jejich orgánů, výsady a imunity mezinárodních
organizací a jejich zaměstnanců, vztahy organizací k členským a nečlenským státům a vztahy k jiným vládním a
nevládním organizacím. OSN, univerzální a evropské organizace.
Studijní literatura
 Čestmír Čepelka, Pavel ŠturmaMezinárodní právo veřejné12C.H.Beck, Praha2008978-80-7179-728-91Potočný,
Ondřej. Mezinárodní právo veřejné, zvláštní část16. vydáníC.H.Beck, Praha20111Pavel Šturma a kol.CASEBOOK.
Výběr z případů z mezinárodního práva veřejného13.doplněnéUK v Praze Právnická fakulta, ediční
středisko2015978-80-87975-33-61Odpověď mezinárodního práva na hrozby mezinárodní bezpečnosti, AUC Iuridica
3/20051Praha20052Balaš, ŠturmaMezinárodní ekonomické právo1C.H.BeckPraha2013978-80-7179-069-32Šturma,
Čepelka, BalašPrávo mezinárodních smluv1Aleš ČeněkPlzeň2011978-80-7380-341-42MalenovskýMezinárodní právo
veřejné, obecná část14. vydáníDoplněk. Brno20042Potočný, OndřejVybrané dokumenty ke studiu mezinárodních
organizací12. vydáníKarolinum. Praha19982ŠturmaMezinárodní a evropské kontrolní mechanismy v oblasti lidských
práv13. vydáníC.H.Beck. Praha2010978-80-7400-318-92Seidl-HohenveldernMezinárodní právo
veřejné1CODEXPraha1999(2.vyd., ASPI Publishing 2001)2ŠturmaMezinárodní trestní soud a stíhání zločinů podle
mezinárodního práva1KarolinumPraha20012Mezinárodní právo na přelomu tisíciletí1AUC Iuridica
3-419983Geistlinger, Konjecis (eds.)Public International Law at Central European Universities,
Casebook1KarolinumPraha20013
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Občanské právo hmotné II
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/1  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 80%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Povinný předmět pro přípravu studentů k vykonání odpovídající části státní zkoušky z občanského práva. V předmětu
občanské právo hmotné II tvoří těžiště výkladu problematika věcných práv a práv k nehmotným statkům.
Sylabus předmětu
 Mezi přednášená témata patří především:

01. Vlastnictví - obecné výklady, vymezení pojmu
 02. Nabývání vlastnictví
 03. Spoluvlastnictví
 04. Věcná práva k cizím věcem
 05. Svěřenecký fond
 06. Katastr nemovitostí
 07. Práva k nehmotným statkům (průmyslová práva, autorské právo)

Přesný rozpis přednášek pro semestr, kdy se předmět vyučuje, najdete níže.

Rozpis přednášek se může od sylabu lišit vzhledem k potřebě reagovat na aktuální otázky právní teorie a praxe.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Literatura povinná:

 01. DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná
část. 2. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016

02. DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 3. Díl třetí: Věcná práva. Praha: Wolters
Kluwer ČR, 2015

Literatura doporučená:

01. PAUKNEROVÁ, M., TOMÁŠEK, M. et al. Nové jevy v právu na počátku 21. století. Svazek IV.: Proměny
soukromého práva. 1. vydání. Praha: Karolinum, 2009 (příslušné části)

02. ZUKLÍNOVÁ, M. Věcná práva v kostce. Praha: Linde Praha, 2014

Právní předpisy:

 01. Usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České
republiky, ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb. (části vztahující se k soukromému právu)
 02. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
 03. Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých
zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů
 04. Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů
 05. Zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů a o změně zákona č. 527/1990 Sb., o vynálezech,
průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů

     str.1 / 2



06. Zákon č. 340/2015 Sb. o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru
smluv (zákon o registru smluv)

Orientačně:
 01. Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů - zrušený předpis (jen pokud jde o
nabývání vlastnického práva)
 02. Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon)
 03. Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Občanské právo procesní I
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/1  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 60%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Povinný předmět pro přípravu studentů k vykonání odpovídající části státní zkoušky z občanského práva. V předmětu
občanské právo procesní I tvoří těžiště výkladu obecné otázky procesního práva (pojem a druhy procesu, prameny
procesního práva, zásady, subjekty, procesní úkony).
Sylabus předmětu
 Mezi přednášená témata patří především:

01. Civilní proces - úvod, pojem a druhy
 02. Procesní právo (prameny, povaha norem, vývoj)
 03. Právo na spravedlivý proces
 04. Principy civilního procesu
 05. Organizace soudů, postavení soudců.
 06. Civilní pravomoc a příslušnost soudu
 07. Další instituce justičního systému
 08. Účastníci řízení
 09.. Procesní úkony, včetně žaloby
 10. Procesní zastoupení

11. Předběžná řízení a předběžná opatření

12. Procesní podmínky

 

 Přesný rozpis přednášek pro semestr, kdy se předmět vyučuje, najdete níže.

Rozpis přednášek se může od sylabu lišit vzhledem k potřebě reagovat na aktuální otázky právní teorie a praxe.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Literatura povinná:

01. WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. První část - Řízení nalézací. Vysokoškolská
učebnice. 8. nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015.

02. WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. Druhá část - Řízení vykonávací, řízení
insolvenční. Vysokoškolská učebnice. 1. vydání. Praha: Leges, 2015.

 

Právní předpisy:

01. Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů (hlava IV.)
 02. Usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku (hlava V.)
 03. Sdělení MZV č. 209/1992 Sb., o Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod
 04. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

     str.1 / 2



 05. Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, ve znění pozdějších předpisů
 06. Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů
 07. Zákon č. 358/1992 Sb., notářský řád, ve znění pozdějších předpisů
 08. Zákon č. 120/2001 Sb., exekuční řád, ve znění pozdějších předpisů (část I., hlava 2.)
 09. Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů

10. Zákon 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Obchodní právo I
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  1
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30 %.

 

Zápočet z obchodního práva I. je udělován za úspěšné absolvování zápočtového testu -
bližší podmínky viz soubor k tomuto předmětu.

 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmětem výuky obchodního práva I. jsou obecné instituty obchodního práva (podnikatel a podnikání, obchodní
závod, obchodní firma, obchodní rejstřík atd.), veřejnoprávní úprava podmínek podnikání, soutěžní právo a právo
průmyslového vlastnictví.
Sylabus předmětu
 Obchodní právo – pojem, povaha, předmět, systém, prameny a perspektiva

 

Právní postavení podnikatele. Pojem podnikatele, členění podnikatelů, pojem podnikání, sídlo podnikatele, závod a jeho organizační složky, rodinný
závod, základní dispozice se závodem, podnik v evropském právu 

 

Obchodní firma a obchodní tajemství. Pojem obchodní firmy, vývoj firemního práva, principy firemního práva, ochrana obchodní firmy. Obchodní
listiny. Obchodní tajemství a jeho ochrana. 

 

 Právní jednání podnikatele. Jednání podnikatele fyzické osoby, jednání podnikatele právnické osoby, prokura. 

 

Právní úprava živnostenského podnikání v ČR a v evropském kontextu. Podnikání zahraničních osob v ČR. 

 

Právní úprava neživnostenského podnikání v ČR a v evropském kontextu (obecně a ve vybraných oblastech) 

 

České a evropské účetní právo (ve vztahu k podnikatelům) 

 

Obchodní rejstřík Pojem a funkce obchodního rejstříku, princip jeho publicity. Živnostenský rejstřík. Evropská úprava publicity v oblasti podnikání.
Propojení rejstříků. 

 

České a evropské právo proti omezování hospodářské soutěže Povaha, funkce a členění soutěžního práva, kartelové dohody, zneužití dominantního
postavení, veřejné podpory 

 

     str.1 / 3



České a evropské právo proti nekalé soutěži I.

 

České a evropské právo proti nekalé soutěži II.

 

České a evropské právo průmyslového vlastnictví I.

 

České a evropské právo průmyslového vlastnictví II.

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná literatura

 

Černá, S., Štenglová, I., Pelikánová, I., Dědič, J. a kol.: Obchodní právo. Podnikatel. Podnikání. Závazky s účastí
podnikatele. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2016.

 

Doporučená literatura

 

Pelikánová, I.: Obchodní právo I. 2. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2010.

Pelikánová, I.: Obchodní právo V. Odpovědnost (s přihlédnutím k návrhu nového občanského zákoníku). 1. vyd.
Praha: Wolters Kluwer, 2012.

Eliáš, K. a kol.: Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem. 1. vyd. Praha: Sagit, 2012.

Horáček, R., Čada, K., Hajn, P.: Práva k průmyslovému vlastnictví. 2., dopl. a přeprac. vyd. Praha: C. H. Beck, 2011.

 

Výklad ve starších publikacích nutno korigovat s ohledem na změny v právní úpravě.

 

 

Právní předpisy  

 

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon)

Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

Zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech

Zákon č. 452/2001 Sb., o ochraně označení původu a zeměpisných označení

Zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů

Zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech

     str.2 / 3



Zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách

Zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže

Smlouva o fungování EU

Nařízení Rady č. 1/2003 o provádění pravidel hospodářské soutěže stanovených v článcích 81 a 82 Smlouvy

 

Všechny uvedené předpisy v platném znění.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Pracovní právo I
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Pracovní právo I.

Předmět povinného základu Pracovní právo I. je zakončen zápočtovým testem. 

Pravidla pro absolvování zápočtového testu z pracovního práva

 

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení stanoví pravidla pro
absolvování zápočtu z předmětu Pracovní právo pro studenty předmětu PP I v
příslušném ak. roce.

Udělení zápočtu je podmínkou k absolvování ústní zkoušky. Zápočet lze primárně
splnit formou celokatederního písemného testu.

Doplňkově jsou vedoucí seminářů z PP I. po zhodnocení aktivní účasti studenta na
seminářích v individuálních případech oprávněni výjimečně udělit zápočet studentům
zapsaným, resp. navštěvujícím jimi vedený seminář, bez toho, že by tito studenti
absolvovali písemný test; v takovém případě se zápočty udělují zpravidla na
posledním semináři, nejpozději však do dne ukončení seminární výuky v předmětu v
příslušném semestru.

 

Pravidla celokatederního zápočtového testu:

Datum a místo konání:

- celkem 6 termínů (2 v květnu, 2 v červnu, 2 v září)

- přesné termíny a umístění budou vyvěšeny na nástěnce sekretariátu katedry, způsob
přihlašování bude prostřednictvím internetu dle pokynů výpočetního střediska

- přihlásit se mohou pouze studenti, a kteří absolvovali letní semestr pracovního práva
a jsou zapsaní k výuce v PP I.

- některá z větších poslucháren (č.100, 120 nebo 300) po dohodě s tajemníkem fakulty

 

Řešitelský čas:

- 45 minut

 

Zadání:

- praktická aplikace ustanovení právních předpisů regulujících pracovněprávní vztahy,
rozsah bude odpovídat látce, která byla přednesena v letním semestru

- tři části: a) řešení otázek praktického příkladu

  b) testové otázky

  c) vyhotovení právního jednání

- možnost použití písemných („papírových“) předpisů v úplném znění (bez komentářů,
výkladu a judikatury)

 

     str.1 / 7



Hodnocení:

- výsledky budou „vyvěšeny“ v informačním systému jako úspěšný bude vyhodnocen
řešitel testu, který získá alespoň 60 % bodů

 

 

  JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.  

tajemník katedry, v.r.

 

 

 

 

 

 

 

Pracovní právo II.

Předmět společného základu Pracovní právo II. je zakončen ústní zkouškou. Student si
vytáhne po jedné otázce ze skupiny A a ze skupiny B. 

Zkušební otázky z předmětu Pracovní právo

 

část A

1) Pojem, vymezení a předmět úpravy pracovního práva

2) Postavení pracovního práva v systému práva

3) Vztah pracovního a občanského práva

4) Mezinárodní prvek v pracovním právu

5) Evropské pracovní právo

6) Prameny pracovního práva

7) Vznik a vývoj pracovního práva

8) Základní zásady pracovněprávních vztahů a jejich význam

9) Ochranná funkce pracovního práva v její projevy v právní úpravě 

10) Rovné zacházení a zákaz diskriminace v pracovním právu

11) Pracovněprávní vztahy a jejich prvky  

12) Právní skutečnosti v pracovním právu

13) Počítání času; lhůty a doby v pracovním právu

14) Vady právních jednání a jejich následky v pracovněprávních vztazích

15) Účastníci individuálních pracovněprávních vztahů, jejich jednání a zastoupení 

16) Účastníci kolektivních pracovněprávních vztahů

17) Závislá práce a nelegální práce

     str.2 / 7



18) Pojem a druhy pracovního poměru

19) Vznik pracovního poměru

20) Změna pracovního poměru

21) Dočasné přidělení

22) Skončení pracovního poměru

23) Závazkové právní vztahy v pracovněprávních vztazích

24) Zajištění a utvrzení dluhů z pracovněprávních vztahů

25) Základní povinnosti zaměstnavatele a zaměstnance

26) Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

27) Flexibilní formy výkonu práce

28) Vysílání zaměstnanců k výkonu práce do zahraničí

29) Osobnostní práva zaměstnance a jejich ochrana v pracovněprávních vztazích

30) Doručování písemnosti v pracovněprávních vztazích

31) Přechod práva a povinností z pracovněprávních vztahů

32) Další právní vztahy účasti na práci

33) Pojetí odpovědnosti v pracovním právu

34) Základní rozdíly v postavení zaměstnanců ve mzdové a platové sféře

35) Agenturní zaměstnávání

36) Formy kolektivních pracovněprávních vztahů, kolektivní práva zaměstnanců

37) Zástupci zaměstnanců v kolektivních pracovněprávních vztazích

38) Postavení odborů a zaměstnavatele - sociální dialog

39) Rada zaměstnanců, zástupce pro BOZP a jejich úloha v procesu informování a
projednání

40) Kontrolní činnost v oblasti pracovního práva

  

část B

 

1) Práva a povinnosti stran před vznikem pracovního poměru, výběr uchazečů o
zaměstnání

2) Pracovní smlouva a její náležitosti

3) Jmenování na vedoucí pracovní místo a odvolání z (vzdání se) pracovního místa
vedoucího zaměstnance

4) Pracovní poměr na dobu určitou (sjednání, skončení a důsledky protiprávního
sjednání)

5) Zkušební doba (sjednání, skončení pracovního poměru ve zkušební době)

6) Omezení další výdělečné činnosti zaměstnance (v době trvání a po skončení
základního pracovněprávního vztahu)

7) Převedení na jinou práci

8) Pracovní cesta, cestovní náhrady a přeložení

     str.3 / 7



9) Rozvázání pracovního poměru výpovědí

10) Dohoda o rozvázání pracovního poměru

11) Okamžité zrušení pracovního poměru

12) Omezení při rozvazování pracovního poměru

13) Hromadné propouštění a povinnosti zaměstnavatele

14) Plnění poskytovaná zaměstnavatelem zaměstnancům při skončení pracovního
poměru

15) Neplatné rozvázání pracovního poměru a jeho právní následky

16) Vedoucí zaměstnanci a jejich práva a povinnosti 

17) Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr

18) Délka pracovní doby a její rozvržení

19) Konto pracovní doby

20) Doba odpočinku a její druhy

21) Práce přesčas, noční práce a pracovní pohotovost

22) Práva a povinnosti zaměstnavatele na úseku BOZP

23) Pracovní podmínky žen, mladistvých a osob se zdravotním postižením

24) Odměňování závislé práce

25) Důležité osobní překážky v práci

26) Překážky v práci z důvodu obecného zájmu

27) Překážky v práci na straně zaměstnavatele

28) Dovolená

29) Péče o zaměstnance

30) Prohlubování a zvyšování kvalifikace

31) Odpovědnost zaměstnance za škodu

32) Odpovědnost zaměstnavatele za škodu

33) Odpovědnost za pracovní úraz a nemoc z povolání

34) Práce konaná zaměstnancem mimo pracoviště zaměstnavatele („home working“)

35) Přístup k nadnárodním informacím

36) Kolektivní smlouvy

37) Kolektivní smlouva vyššího stupně a její extenze

38) Kolektivní spory

39) Právo na stávku, výluka

40) Odborová organizace
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

     str.4 / 7



 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Obor práva, při jehož výuce je věnována pozornost těmto oblastem - individuální pracovní právo, kolektivní pracovní
právo a vybrané aspekty z oblasti právní úpravy zaměstnanosti.
Sylabus předmětu
 Obor pracovního práva lze spolu s oborem práva sociálního zabezpečení podřadit pod širší pojem, jímž je tzv. sociální
právo.

 Pracovní právo lze dělit z různých hledisek. Již tradiční je dělení na tzv. individuální pracovní právo (soubor právních
norem upravujících vztahy mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem při výkonu závislé práce) a kolektivní pracovní
právo (soubor právních norem upravujících vztahy mezi zástupci zaměstnanců a zaměstnavatelem, resp. zástupci
zaměstnavatelů).

 Historicky první a současně asi nejdůležitější oblastí, která tvoří pracovní právo, je individuální pracovní právo.
Individuální pracovní právo bývá zpravidla chápáno jako soubor právních vztahů, v nichž pracovní sílu fyzické osoby
(zaměstnance) užívá za odměnu jiný subjekt - zaměstnavatel, kterým je právnická nebo fyzická osoba. Jedná se tedy o
vztahy mezi zaměstnavateli a zaměstnanci. Těžiště úpravy individuálního práva je obsaženo v zákoníku práce.

 Druhou oblastí pracovního práva (která se v řadě případů prolíná s individuálním pracovním právem a doplňuje ho) je
kolektivní pracovní právo. Kolektivní pracovněprávní vztahy zahrnují právní vztahy mezi subjekty, které zastupují
kolektivy zaměstnanců (v ČR jsou jimi především odborové organizace) a zaměstnavateli, resp. jejich sdruženími.
Součástí kolektivního pracovního práva je však též soubor norem, které jsou výsledkem smluvněprávních jednání
uvedených subjektů kolektivních právních vztahů (především normativní část kolektivních smluv). Kolektivní
pracovněprávní vztahy jsou právně upraveny jednak přímo v zákoníku práce, který upravuje především jejich
hmotněprávní stránku a jednak v zákoně o kolektivním vyjednávání, který upravuje především procesněprávní stránku
těchto vztahů a současně stanoví subsidiární použití zákoníku práce.

 Vedle toho bývá pod předmět pracovního práva podřazována i právní úprava zaměstnanosti, jíž rozumíme soubor
právních norem regulující vztahy, které vznikají při realizaci práva získávat prostředky pro své životní potřeby prací a
souvisejícím hmotném zabezpečení podle čl. 26 LZPS. Právní úprava zaměstnanosti, je charakteristická, oproti právní
úpravě shora zmíněných oblastí, primárně veřejnoprávní metodou úpravy, s tím že i právní vztahy, které reguluje, mají
převážně veřejnoprávní charakter. Lze ji tudíž v rámci pojmu sociálního práva vnímat co do podstaty spíše blíže právu
sociálního zabezpečení. Z tohoto důvodu je v rámci výuky předmětu pracovního práva věnována pozornost pouze
vybraným aspektům z oblasti zaměstnanosti, které mají úzkou vazbu primárně na předmět právní úpravy
individuálního pracovního práva (zejména agenturní zaměstnávání, zaměstnávání cizinců, zaměstnávání osob se
zdravotním postižením atp.).

 Pracovní právo historicky vzniklo zejména z důvodu potřeby chránit slabší stranu pracovního vztahu, tj. zaměstnance.
I v současné době je možno považovat ochrannou funkci za nejdůležitější a převažující funkci pracovního práva. Na
druhou stranu nelze tuto funkci rozhodně považovat za jedinou. Vedle ochranné funkce hraje nezanedbatelnou i
organizační funkce pracovního práva. Pracovní právo vytváří rámec a podmínky, za nichž se uskutečňuje pracovní
proces, vymezuje míru práce, odměny za práci a stanoví pravidla pro fungování trhu práce. Poskytuje rovněž
zaměstnavatelům nástroje pro řízení podniku a jednotlivých zaměstnanců a jejich kolektivů. Dále vytváří podmínky i
pro účast zaměstnanců a jejich organizací a orgánů na řízení podniků.

Obsahový a personální rozpis výuky - přednášek z předmětu Pracovní právo I.

Přednášky se konají v letním semestru každý čtvrtek od 12:00 v místnosti č. 100       

 

1) Předmět pracovního práva, jeho prameny a postavení v systému práva (prof. Bělina)

2) Pracovněprávní vztahy a právní vztahy účasti na práci (prof. Pichrt)

3) Pracovněprávní skutečnosti (dr. Drápal) 

4) Vznik pracovního poměru a jeho obsah (prof. Pichrt) 

5) Změny pracovního poměru (prof. Pichrt)

6) Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů (Doc. Hůrka)

7) Skončení pracovního poměru - I. (doc. Štangová) 

8) Skončení pracovního poměru - II. (doc. Štangová) 

9) Pracovní doba, doby odpočinku (doc.Štefko) 

10) Dovolená (doc.Vysokajová)

11) Mzda a plat (doc. Hůrka) 

     str.5 / 7



12) Překážky v práci (prof. Pichrt) 

13) Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dr. Morávek)  

 

Semináře 

1. Předmět pracovního práva, jeho prameny a postavení v systému práva

2. Pracovněprávní vztahy

3. Pracovněprávní skutečnosti

4. Vznik pracovního poměru

5. Vznik pracovního poměru

6. Změny pracovního poměru

7. Skončení pracovního poměru

8. Skončení pracovního poměru

9. Pracovní doba, doby odpočinku

10. Dovolená

11. Mzda a plat

 

 

Obsahové rozvržení výuky seminářů je pouze orientační, učitel vedoucí konkrétní seminární výuku rozhoduje o
aktuálním programu seminářů.  

 

 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Studijní literatura:

 Bělina, M., Pichrt, J. a kol., Pracovní právo, 7. doplněné a podstatně přepracované vydání, Praha: C. H. Beck, 2017
 Hůrka, P. a kol., Pracovní právo v bodech s příklady, 4. akt. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014
 Pichrt, J., Drápal, L. a kol. Případové studie pracovněprávní, C. H. Beck, 2015

 Právní předpisy:

 Zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
 Zák. č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů
 Zák. č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání ve znění pozdějších předpisů
 Zák. č. 120/1990 Sb., kterým se upravují některé vztahy mezi odborovými organizacemi a zaměstnavateli, ve znění
pozdějších předpisů,

     str.6 / 7



 Zák. č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru na bezpečností práce, ve znění pozdějších předpisů
 Zák. č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů, ve zn. p. p.
 Zák. č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci .., ve zn. p. p.
 Zák. č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků, ve znění pozdějších předpisů, ve zn. p. p.
 Nař. vl. 590/2006 Sb., kterým se stanoví okruh a rozsah jiných důležitých osobních překážek v práci
 Zák. č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejnižších úrovních zaruč. mzdy, o vymezení ztíženého pracovního
prostředí .., ve zn. p. p.
 Zák. č. 118/2000 Sb. o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých zákonů,
ve znění pozdějších předpisů
 Zák. č. 234/2014 Sb., o státní službě
 Zák. č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací (antidiskriminační
zák.), ve zn. p. p.
 Zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.7 / 7



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Občanské právo hmotné III
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/1  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 40%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Povinný předmět pro přípravu studentů k vykonání odpovídající části státní zkoušky z občanského práva. V předmětu
občanské právo hmotné III tvoří těžiště výkladu problematika závazků, smluvního práva a deliktního práva. Výklady
jsou zasazeny do kontextu unijního práva.
Sylabus předmětu
 Mezi přednášená témata patří především:

01. Úvod do závazkového práva (pojem, funkce, zásady, druhy, systematické členění)
 02. Pojem závazku, jeho subjekty, vznik, obsah
 03. Základy smluvního práva (pojem smlouvy, druhy smluv, uzavření smlouvy)
 04. Smlouva o smlouvě budoucí, smlouva ve prospěch třetí osoby, smlouva fixní
 05. Spotřebitelské smlouvy (pojem, zásady, druhy, evropské spotřebitelské právo)
 06. Společná práva a společné závazky
 07. Změny závazků
 08. Zánik závazků
 09. Zajištění a utvrzení dluhu
 10. Základy deliktního práva (prevence škod, jednotlivé předpoklady odpovědnosti za škody, funkce odpovědnosti za
škody, rozsah a způsob náhrady škody), evropské komunitární deliktní právo
 11. Jednotlivé případy odpovědnosti za škodu
 12. Závazky z jiných právních důvodů, zejména závazky z bezdůvodného obohacení

Přednášky mohou reagovat na aktuální otázky občanskoprávní smluvní a deliktní teorie a praxe. 

Přesný rozpis přednášek pro semestr, kdy se předmět vyučuje, najdete níže.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Literatura povinná:

DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná část. 2.
aktualizované a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016 (příslušné části)

Literatura doporučená:

01. ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek V. Praha: Wolters Kluwer
ČR, a.s., 2014

02. ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek II. Díl třetí: Závazkové právo. 5. vydání.
Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2009

03. TICHÝ, L. Obecná část občanského práva. Vyd. 1. V Praze: C. H. Beck, 2014

Právní předpisy:

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

     str.1 / 2



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Občanské právo procesní II
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta n avýuce činí 30%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Povinný předmět pro přípravu studentů k vykonání odpovídající části státní zkoušky z občanského práva. V předmětu
občanské právo procesní II tvoří těžiště výkladu řízení před soudem prvního stupně a opravné prostředky.
Sylabus předmětu
 Mezi přednášená témata patří především:

 

01. Zahájení řízení, žaloba

02. Průběh řízení, dispoziční úkony účastníků

03. Dokazování

04. Soudní rozhodnutí. Právní moc a vykonatelnost

06. Náklady řízení

07. Zvláštní (nesporná) řízení

08. Opravné prostředky obecně

09. Odvolání

10. Dovolání

11. Žaloba na obnovu řízení a pro zmatečnost

12. Soudní přezkum rozhodnutí veřejné správy

 

Přesný rozpis přednášek pro semestr, kdy se předmět vyučuje, najdete níže.

Rozpis přednášek se může od sylabu lišit vzhledem k potřebě reagovat na aktuální otázky právní teorie a praxe.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Literatura povinná:

01. WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. První část - Řízení nalézací. Vysokoškolská
učebnice. 8. nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015.

02. WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. Druhá část - Řízení vykonávací, řízení
insolvenční. Vysokoškolská učebnice. 1. vydání. Praha: Leges, 2015.

     str.1 / 2



Právní předpisy:

01. Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů (hlava IV.)

02. Usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku (hlava V.)

03. Sdělení MZV č. 209/1992 Sb., o Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod

04. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

05. Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

06. Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob

07. Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, ve znění pozdějších předpisů

08. Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů

09. Zákon č. 358/1992 Sb., notářský řád, ve znění pozdějších předpisů

10. Zákon č. 120/2001 Sb., exekuční řád, ve znění pozdějších předpisů (část I., hlava 2.)

11. Zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů

12. Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů

13. Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů

14. Zákon č. 202/2012 Sb., o mediaci

15. Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí

16. Zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Obchodní právo II
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 40 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmětem výuky obchodního práva II. je právo obchodních korporací (obchodních společností a družstev).

Sylabus předmětu
 Obecné otázky obchodních korporací  

 

Osobní obchodní společnosti  

 

Akciová společnost  

 

Společnost s ručením omezeným  

 

Družstvo  

 

Přeměny obchodních korporací  

 

Právo podnikatelských seskupení  

 

Evropské formy obchodních korporací  

 

Obchodní korporace podrobené speciální úpravě 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Literatura

 

Černá, S., Štenglová, I. Pelikánová, I., Dědič, J. a kol.: Obchodní právo. Podnikatel, podnikání, závazky s účastí
podnikatele. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2016.

     str.1 / 3



Černá, S., Štenglová I., Pelikánová I. a kol.: Právo obchodních korporací. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2015.

 

Pelikánová, I.: Obchodní právo I. 2. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2010.

Pelikánová, I., Černá, S. a kol.: Obchodní právo II. Společnosti obchodního práva a družstva. 1. vyd. Praha: ASPI,
2006.

Černá, S.: Obchodní právo III. Akciová společnost. 1. vyd. Praha: ASPI, 2006.

Pelikánová, I.: Obchodní právo IV. Obligační právo - komparativní rozbor. 1. vyd. Praha: ASPI 2009.

Pelikánová, I.: Obchodní právo V. Odpovědnost (s přihlédnutím k návrhu nového občanského zákoníku). 1. vyd.
Praha: Wolters Kluwer, 2012.

 

Bejček, J. a kol.: Obchodní právo. Obecná část. Soutěžní právo. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2014.

Pokorná, J., Holejšovský, J., Lasák, J., Pekárek, M. a kol.: Obchodní společnosti a družstva. 1. vyd. Praha: C.H. Beck,
2014.

Kotásek, J., Pihera, V., Pokorná, J., Vítek, J.: Právo cenných papírů. 1. vyd. C.H. Beck, 2014

Horáček, R., Čada, K., Hajn, P.: Práva k průmyslovému vlastnictví. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2017 (v tisku).

 

Štenglová, I., Havel, B., Cileček, F., Kuhn, P., Šuk, P.: Zákon o obchodních korporacích. Komentář. 2. vyd. Praha: C.
H. Beck, 2017.

Lasák, J., Pokorná, J., Čáp, Z., Doležil, T. a kol.: Zákon o obchodních korporacích - Komentář. 1. vyd. Praha: Wolters
Kluwer, 2014.

Dědič, Čech: Evropské právo společností: včetně úplného znění předpisů komunitárního práva. Praha: Bova Polygon,
2004.

 

Výklad ve starších publikacích nutno korigovat s ohledem na změny v právní úpravě.

 

 

 

 

Právní předpisy

 

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon)

Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

Zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech

Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu

Zákon č. 452/2001 Sb., o ochraně označení původu a zeměpisných označení

     str.2 / 3



Zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů

Zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech

Zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách

Zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže

Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázkách

Zákon č. 360/2004 Sb., o evropském hospodářském zájmovém sdružení

Zákon č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti

Zákon č. 307/2006 Sb., o evropské družstevní společnosti

Nařízení vlády č. 351/2013 Sb., kterým se určuje výše úroků z prodlení a nákladů spojených s uplatněním pohledávky,
určuje odměna likvidátora, likvidačního správce a člena orgánu právnické osoby jmenovaného soudem a upravují
některé otázky Obchodního věstníku a veřejných rejstříků právnických a fyzických osob

Smlouva o fungování EU

Nařízení Rady č. 1/2003 o provádění pravidel hospodářské soutěže stanovených v článcích 81 a 82 Smlouvy

Nařízení Rady č. 2137/85 o evropském hospodářském zájmovém sdružení (EHZS)

Nařízení Rady č. 2157/2001 o statutu evropské společnosti (ES)

Nařízení Rady č. 1435/2003 o statutu evropské družstevní společnosti (SCE)

Nařízení Rady č. 207/2009 o ochranné známce Společenství

Nařízení Rady č. 6/2002 o (průmyslových) vzorech Společenství

Směrnice EP a Rady č. 2017/1132/EUo některých aspektech práva obchodních společností

Směrnice EP a Rady č. 2005/29/ES o nekalých obchodních praktikách vůči spotřebitelům na vnitřním trhu a o změně
směrnice Rady 84/450/EHS, směrnic Evropského parlamentu a Rady 97/7/ES, 98/27/ES a 2002/65/ES a nařízení
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2006/2004 (směrnice o nekalých obchodních praktikách)

 

Všechny uvedené předpisy v platném znění.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Pracovní právo II
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Obor práva, při jehož výuce je věnována pozornost těmto oblastem - individuální pracovní právo, kolektivní pracovní
právo a vybrané aspekty z oblasti právní úpravy zaměstnanosti.
Sylabus předmětu
 Obor pracovního práva lze spolu s oborem práva sociálního zabezpečení podřadit pod širší pojem, jímž je tzv. sociální
právo.

 Pracovní právo lze dělit z různých hledisek. Již tradiční je dělení na tzv. individuální pracovní právo (soubor právních
norem upravujících vztahy mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem při výkonu závislé práce) a kolektivní pracovní
právo (soubor právních norem upravujících vztahy mezi zástupci zaměstnanců a zaměstnavatelem, resp. zástupci
zaměstnavatelů).

 Historicky první a současně asi nejdůležitější oblastí, která tvoří pracovní právo, je individuální pracovní právo.
Individuální pracovní právo bývá zpravidla chápáno jako soubor právních vztahů, v nichž pracovní sílu fyzické osoby
(zaměstnance) užívá za odměnu jiný subjekt - zaměstnavatel, kterým je právnická nebo fyzická osoba. Jedná se tedy o
vztahy mezi zaměstnavateli a zaměstnanci. Těžiště úpravy individuálního práva je obsaženo v zákoníku práce.

 Druhou oblastí pracovního práva (která se v řadě případů prolíná s individuálním pracovním právem a doplňuje ho) je
kolektivní pracovní právo. Kolektivní pracovněprávní vztahy zahrnují právní vztahy mezi subjekty, které zastupují
kolektivy zaměstnanců (v ČR jsou jimi především odborové organizace) a zaměstnavateli, resp. jejich sdruženími.
Součástí kolektivního pracovního práva je však též soubor norem, které jsou výsledkem smluvněprávních jednání
uvedených subjektů kolektivních právních vztahů (především normativní část kolektivních smluv). Kolektivní
pracovněprávní vztahy jsou právně upraveny jednak přímo v zákoníku práce, který upravuje především jejich
hmotněprávní stránku a jednak v zákoně o kolektivním vyjednávání, který upravuje především procesněprávní stránku
těchto vztahů a současně stanoví subsidiární použití zákoníku práce.

 Vedle toho bývá pod předmět pracovního práva podřazována i právní úprava zaměstnanosti, jíž rozumíme soubor
právních norem regulující vztahy, které vznikají při realizaci práva získávat prostředky pro své životní potřeby prací a
souvisejícím hmotném zabezpečení podle čl. 26 LZPS. Právní úprava zaměstnanosti, je charakteristická, oproti právní
úpravě shora zmíněných oblastí, primárně veřejnoprávní metodou úpravy, s tím že i právní vztahy, které reguluje, mají
převážně veřejnoprávní charakter. Lze ji tudíž v rámci pojmu sociálního práva vnímat co do podstaty spíše blíže právu
sociálního zabezpečení. Z tohoto důvodu je v rámci výuky předmětu pracovního práva věnována pozornost pouze
vybraným aspektům z oblasti zaměstnanosti, které mají úzkou vazbu primárně na předmět právní úpravy
individuálního pracovního práva (zejména agenturní zaměstnávání, zaměstnávání cizinců, zaměstnávání osob se
zdravotním postižením atp.).

 Pracovní právo historicky vzniklo zejména z důvodu potřeby chránit slabší stranu pracovního vztahu, tj. zaměstnance.
I v současné době je možno považovat ochrannou funkci za nejdůležitější a převažující funkci pracovního práva. Na
druhou stranu nelze tuto funkci rozhodně považovat za jedinou. Vedle ochranné funkce hraje nezanedbatelnou i
organizační funkce pracovního práva. Pracovní právo vytváří rámec a podmínky, za nichž se uskutečňuje pracovní
proces, vymezuje míru práce, odměny za práci a stanoví pravidla pro fungování trhu práce. Poskytuje rovněž
zaměstnavatelům nástroje pro řízení podniku a jednotlivých zaměstnanců a jejich kolektivů. Dále vytváří podmínky i
pro účast zaměstnanců a jejich organizací a orgánů na řízení podniků.

 

Semináře z pracovního práva

1. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

2. Odpovědnost zaměstnance za škodu.

     str.1 / 2



3. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu.

4. Doplňkové pracovněprávní vztahy.

5. Zvláštní pracovní podmínky žen a mladistvých; péče o zaměstnance.

6. Řešení individuálních pracovních sporů.

7. Koncepce kolektivního pracovního práva a jeho prameny.

8. Kolektivní smlouvy, řešení kolektivních pracovních sporů.

9. Zástupci zaměstnanců a jejich úlohy; právo na informace a projednání.

10. Agenturní zaměstnávání, zaměstnávání zaměstnanců ze zahraničí, ochrana dětské práce.

11. Opakování probrané látky s přihlédnutím k aktuálním změnám či trendům v pracovněprávní legislativě.

 

Poznámka: Vyučující mohou individuálně upravovat program seminářů, které vedou.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Studijní literatura:

 Bělina, M., Pichrt, J. a kol., Pracovní právo, 7. doplněné a podstatně přepracované vydání, Praha: C. H. Beck, 2017
 Hůrka, P. a kol., Pracovní právo v bodech s příklady, 4. akt. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014
 Pichrt, J., Drápal, L. a kol. Případové studie pracovněprávní, C. H. Beck, 2015

 Právní předpisy:

 Zák. č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
 Zák. č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů
 Zák. č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání ve znění pozdějších předpisů
 Zák. č. 120/1990 Sb., kterým se upravují některé vztahy mezi odborovými organizacemi a zaměstnavateli, ve znění
pozdějších předpisů,
 Zák. č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru na bezpečností práce, ve znění pozdějších předpisů
 Zák. č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů, ve zn. p. p.
 Zák. č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci .., ve zn. p. p.
 Zák. č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků, ve znění pozdějších předpisů, ve zn. p. p.
 Nař. vl. 590/2006 Sb., kterým se stanoví okruh a rozsah jiných důležitých osobních překážek v práci
 Zák. č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejnižších úrovních zaruč. mzdy, o vymezení ztíženého pracovního
prostředí .., ve zn. p. p.
 Zák. č. 118/2000 Sb. o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých zákonů,
ve znění pozdějších předpisů
 Zák. č. 234/2014 Sb., o státní službě
 Zák. č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací (antidiskriminační
zák.), ve zn. p. p.
 Zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Správní právo I
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/1  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce čini 50%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Richard Pomahač, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Richard Pomahač, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Obsahem výuky jsou základní instituty správního práva. Je analyzován pojem veřejné správy, jenž je základním
pojmem správního práva. Vysvětlena je organizace veřejné správy a postavení osob majících veřejná práva a
povinnosti. Výuka se rovněž zaměřuje na rozbor systému pramenů správního práva. Je pojednáno o stěžejních
principech, které ovládají činnost veřejné správy, jako jsou princip zákonnosti, rovnosti, proporcionality a legitimního
očekávání. V rámci těchto výkladů je vysvětlena problematika neurčitých právních pojmů a správního uvážení. Dále
je ve výuce věnována pozornost základům evropského správního práva. Studenti se seznámí s aktuální judikaturou
českých i evropských soudů.
Sylabus předmětu
 Veřejná správa a správní právo

Správní status jednotlivce

Subjekty a vykonavatelé veřejné správy

Prameny správního práva

Zákonnost ve veřejné správě

Rovnost, proporcionalita a legitimní očekávání

Odpovědnost ve veřejné správě

Veřejná správa a správní právo za hranicemi státu

Základy organizace české veřejné správy
Studijní literatura
 HENDRYCH, D. a kolSprávní právo. Obecná část19. vydáníPraha: C.H.Beck20161POMAHAČ, R., PÍTROVÁ,
LSprávní právo I1Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta20161Pomahač, R. a kolSprávní právo -
Casebook1Praha: Wolters Kluwer20182
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Trestní právo I
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Trestní právo hmotné se zabývá ochranou nejdůležitějších hodnot ve společnosti proti trestným činům a jejich
pachatelům tím, že vymezuje znaky jednání, která jsou trestnými činy, a stanoví sankce, které lze za jejich spáchání
uložit. Trestní právo procesní upravuje postup orgánů činných v trestním řízení v součinnosti s dalšími orgány,
fyzickými a právnickými osobami při objasňování trestné činnosti, při zjišťování jejích pachatelů a při ukládání a
výkonu sankcí. V rámci předmětu Trestní právo I se vyučuje první oblast obecné části trestního práva hmotného
týkající se problematiky viny. Pozornost je věnována především úvodním výkladům trestního práva hmotného a jeho
základním pojmům a institutům. Předmět Trestní právo I je ukončen zápočtem, pro jehož získání je obligatorní aktivní
účast na seminární výuce.
Sylabus předmětu
  

Obsahem předmětu Trestní právo I je první oblast obecné části trestního práva hmotného, tj. problematika viny, která
tvoří tzv. základ trestní odpovědnosti. Na začátku se výuka věnuje pojmu, funkcím a základním zásadám trestního
práva hmotného, které představují vůdčí právní ideje, na nichž je založena právní úprava podmínek trestní
odpovědnosti a následků s jejich porušením spojených. Zevrubná pozornost je pak věnována pojmu trestného činu,
jeho třídění a pojmu skutkové podstaty trestného činu. Podrobně jsou rozebírány všechny znaky (skupiny znaků)
trestného činu. Pozornost je věnována též základům trestní odpovědnosti právnických osob, a to jak v rámci výkladu o
subjektu (pachateli) trestného činu, tak samostatně. Na uvedené oblasti navazují další klíčová témata základů trestní
odpovědnosti, zejm. vývojová stadia trestného činu, problematika účastenství a mnohosti (souběhu) trestných činů.

Seminární výuka navazuje a rozvíjí poznatky získané v rámci přednášek, přičemž studenti při ní získávají i dílčí
poznatky ze zvláštní části trestního práva hmotného.

Předmět Trestní právo I je ukončen zápočtem, pro jehož získání je obligatorní aktivní účast na seminární výuce.
Studium trestního práva hmotného vyžaduje kromě studia předepsaných nebo doporučených studijních pomůcek i
studium platných právních předpisů a judikatury.

 
Studijní literatura
 Jelínek, J. a kol.Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část 6. vydání podle stavu k 1. 10. 20171Praha: Leges,
20171Šámal, P. a kolTrestní právo hmotné. 8. přepracované vydání. Obě učebnice pod č. 1 a 2 lze použít
alternativně1Praha: Wolters Kluwer, ČR, 20161Gřivna, T., Vokoun, R., Bohuslav, L. a kolPříklady z trestního práva
hmotného a procesního. 3. vydání1Praha: Leges, 20171Jelínek, J. a kolPraktikum z trestního práva. Klauzurní práce s
řešením. 6. aktual. a rozšířené vydání k 1.12.20161Praha: Leges, 20162Solnař, V., Fenyk, J., Císařová, D.,
Vanduchová, MSystém českého trestního práva1Praha: Novatrix, 20092
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Občanské právo hmotné IV
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 45%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Povinný předmět pro přípravu studentů k vykonání odpovídající části státní zkoušky z občanského práva. V předmětu
občanské právo hmotné IV tvoří těžiště výkladu problematika jednotlivých smluvních typů, dědického a rodinného
práva.
Sylabus předmětu
 Mezi přednášená témata patří především:

01. Kupní smlouva, směnná smlouva
 02. Darovací smlouva, půjčka, výpůjčka
 03. Smlouva o dílo
 04. Nájemní smlouva
 05. Rodinné právo - obecný výklad, manželství (uzavření, neplatnost, neexistence, zánik)
 06. Rodičovská odpovědnost
 07. Určování rodičovství; osvojení
 08. Péče o dítě jinými osobami než rodiči
 09. Vyživovací povinnost
 10. Dědické právo - obecné výklady
 11. Předpoklady dědění
 12. Dědění ze závěti a ze zákona

Přesný rozpis přednášek pro semestr, kdy se předmět vyučuje, najdete níže.

Rozpis přednášek se může od sylabu lišit vzhledem k potřebě reagovat na aktuální otázky právní teorie a praxe.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Literatura povinná:

01. DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná
část. 2. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016

02. ZUKLÍNOVÁ, M., DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 2. Díl druhý: Rodinné
právo. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016

03. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

04. Eliáš, K. a kol.: Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem. Ostrava: Sagit, 2012

 

Literatura doporučená:

01. ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek II.
Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2014

     str.1 / 2



02. ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek IV. a V. Praha: Wolters
Kluwer ČR, a.s., 2014

03. PAUKNEROVÁ, M., TOMÁŠEK, M. et al. Nové jevy v právu na počátku 21. století. Svazek IV.: Proměny
soukromého práva. 1. vydání. Praha: Karolinum, 2009 (příslušné části)

Právní předpisy:

Usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České
republiky, ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb. (části vztahující se k soukromému právu)
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným
úředním postupem a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád),
ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů.

Nařízení vlády č. 351/2013 Sb., kterým se určuje výše úroků z prodlení a nákladů spojených s uplatněním pohledávky,
určuje odměna likvidátora, likvidačního správce a člena orgánu právnické osoby jmenovaného soudem a upravují
některé otázky Obchodního věstníku a veřejných rejstříků právnických a fyzických osob
Sdělení č. 104/1991 Sb., Úmluva o právech dítěte

Orientačně:

Zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších
předpisů
 Zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách, ve znění pozdějších předpisů
 Zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření (atomový zákon) a o změně a
doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (části vztahující se k soukromému právu)
 Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Občanské právo procesní III
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta n avýuce činí 30%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Povinný předmět pro přípravu studentů k vykonání odpovídající části státní zkoušky z občanského práva. V předmětu
občanské právo procesní III tvoří těžiště výkladu problematika soudního výkonu rozhodnutí, exekuce a insolvenční
řízení.
Sylabus předmětu
 Mezi přednášená témata patří především:

01. Alternativní řešení sporů (ADR)

02. Výkon rozhodnutí - obecný výklad (pojem, druhy, exekuční tituly, průběh vykonávacího řízení)

03. Exekuce podle exekučního řádu

04. Jednotlivé způsoby výkonu rozhodnutí a exekuce (pro vymáhání peněžité i nepeněžité plnění)

05. Insolvenční řízení - obecný výklad

06. Konkurs (/uplatňování pohledávek, majetková podstata)

07. Reorganizace 

Přesný rozpis přednášek pro semestr, kdy se předmět vyučuje, najdete níže.

Rozpis přednášek se může od sylabu lišit vzhledem k potřebě reagovat na aktuální otázky právní teorie a praxe.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Literatura povinná:

01. WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. První část - Řízení nalézací. Vysokoškolská
učebnice. 8. nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015.

02. WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. Druhá část - Řízení vykonávací, řízení
insolvenční. Vysokoškolská učebnice. 1. vydání. Praha: Leges, 2015.

 

Literatura doplňující:

01.DVOŘÁK, J., MALÝ, K. a kol.  200. let Všeobecného občanského zákoníku (část D). Vyd.1. Praha: Wolters
Kluwer ČR, 2011  

02. DVOŘÁK, B. Právní moc civilních soudních rozhodnutí: procesní studie. Vyd. 1. Praha: C. H. Beck, 2008

03. FIALA, J. Důkaz zavinění v občanském soudním řízení. Praha, NČSAV 1965

     str.1 / 2



04. FIALA, J. Spory vznikající z podnětu výkonu rozhodnutí (Exekuční spory). Acta Universitatis Carolinae.
Iuridica. 1972

05. HOLČAPEK, T. Dokazování v medicínskoprávních sporech. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2011

06. MACKOVÁ, A. Nezávislost soudců. 3. vyd. Praha: Ediční středisko PF UK, 1998

07. MACKOVÁ, A. Právní pomoc advokátů a její dostupnost. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2001

08. MACKOVÁ, A. Právní pomoc (historické kořeny a možná řešení). AUC IURIDICA 1-2/2003, Otázky
rekodifikace soukromého práva 

09. MACUR, J. Právo procesní a právo hmotné. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1993

10. MACUR, J. Kompenzace informačního deficitu procesní strany v civilním soudním sporu. 1. vyd. Brno:
Masarykova univerzita, 2000

11. PAUKNEROVÁ, M., TOMAŠEK, M. et al. Nové jevy na počátku 21. století (část 8.). Vyd. 1. Praha:
Nakladatelství Karolinum, 2009

12. SMOLÍK, P. Vývoj exekučního řízení v českých zemích a Československu do roku 1963. In Sborník vydaný u
příležitosti 10. výročí založení Exekutorské komory České republiky. 1. vyd. Praha: Exekutorská komora České
republiky, 2011

13. VALUŠ, A. Civilní spory mezi lékařem a pacientem při poskytování zdravotní péče. Vyd. 1. Praha: Leges, 2014

14. WINTEROVÁ, A. O nové pojetí civilního procesu. Soubor statí. AUC Iuridica 4/2004. Karolinum 2006

15. WINTEROVÁ, A., DVOŘÁK, B., LAVICKÝ, P., MOLNÁR, P. In GERLOCH, A. (ed.). Viktor Knapp: vědecké
dílo v proměnách času. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014

16. ZOULÍK, F. Cesty práva: výbor statí. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013

 

Právní předpisy:

01. Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů (hlava IV.)
 02. Usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku (hlava V.)
 03. Sdělení MZV č. 209/1992 Sb., o Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod
 04. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
 05. Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů
 06. Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, ve znění pozdějších předpisů
 07. Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů
 08. Zákon č. 358/1992 Sb., notářský řád, ve znění pozdějších předpisů
 09. Zákon č. 120/2001 Sb., exekuční řád, ve znění pozdějších předpisů (část I., hlava 2.)
 10. Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů
 11. Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů
 12. Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů
 13. Zákon č. 549/1991Sb., o soudních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů
 14. Zákon č. 202/2012 Sb., o mediaci, ve znění pozdějších předpisů
 15. Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob, ve znění pozdějších předpisů
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Obchodní právo III
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Petr Liška, LL.M., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Petr Liška, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmětem výuky obchodního práva III. je zvláštní úprava postavení podnikatele v závazkových vztazích. I v rámci
jednotné úpravy závazkového práva v občanském zákoníku respektují jednotlivá ustanovení a instituty specifika
podnikatelů (zejména jejich odbornost)- ve vztazích mezi podnikateli navzájem i ve vztahu k jiným osobám (zejména
spotřebitelům). Obdobně některé smluvní typy jsou typicky a převážně užívány právě v obchodní praxi.
Sylabus předmětu
 Perspektivy evropského unijního korporačního a závazkového práva a národní obchodní právo

 

Právní úprava podnikání na kapitálovém trhu

   

Právní úprava kolektivního investování

 

Státní podnik a další majetkové účasti státu v podnikatelských subjektech

 

Specifika právního postavení podnikatele v závazkových vztazích

 

Zvláštní způsoby uzavírání smluv podnikatelem (obchodní podmínky, adhezní uzavírání smluv, nabídka reklamou,
veřejná nabídka, veřejná soutěž)

 

Veřejné zakázky (zadávání a ochrana proti neoprávněnému postupu zadavatele)

 

Povinnosti podnikatele z tzv. spotřebitelských smluv

 

Obchodní závod a dispozice s ním

 

Vybrané zajišťovací instituty v podnikání (finanční záruka, finanční zajištění, zástavní právo k podílu, cennému
papíru, zaknihovanému cennému papíru a účtu vlastníka cenného papíru)

 

Smlouvy příkazního typu v podnikání (obchodní zastoupení, kontrolní činnost, franšíza, smlouva zasilatelská)

 

     str.1 / 4



Nájem a podnájem v podnikání (nájem prostoru sloužícího k podnikání, podnikatelský pronájem movitých věcí,
leasing, nájem dopravního prostředku)

 

Cenné papíry a zaknihované cenné papíry
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Literatura k postupové zkoušce

  Povinná literatura

 

Černá, S., Štenglová, I., Pelikánová, I. a kol.: Právo obchodních korporací. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer, a.s.,
2015.

Černá, S., Štenglová, I., Pelikánová, I., Dědič, J. a kol.: Obchodní právo. Podnikatel. Podnikání. Závazky s
účastí podnikatele. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2016 (v tisku).

Černá, S. a kol.: Sbírka příkladů z obchodního práva. 4., přeprac. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2015.

 

Doporučená literatura

 

Hurychová, K., Tomášek, P., Zvára, M.: Obchodní korporace v judikatuře českých a zahraničních soudů. 1.
vyd. Praha: Karolinum, 2016.

Pelikánová, I.: Obchodní právo I. 2. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2010.

Pelikánová, I., Černá, S. a kol.: Obchodní právo II. Společnosti obchodního práva a družstva. 1. vyd. Praha:
ASPI, 2006.

Černá, S.: Obchodní právo III. Akciová společnost. 1. vyd. Praha: ASPI, 2006.

Pelikánová, I.: Obchodní právo IV. Obligační právo – komparativní rozbor. 1. vyd. Praha: ASPI 2009.

Pelikánová, I.: Obchodní právo V. Odpovědnost (s přihlédnutím k návrhu nového občanského zákoníku). 1.
vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2012.

Štenglová, I., Havel, B., Cileček, F., Kuhn, P., Šuk, P.: Zákon o obchodních korporacích. Komentář. 1. vyd.
Praha: C. H. Beck, 2013.

Lasák, J., Pokorná, J., Čáp, Z., Doležil, T. a kol.: Zákon o obchodních korporacích – Komentář. 1. vyd. Praha:
Wolters Kluwer, 2014.

Eliáš, K. a kol.: Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem. 1. vyd. Praha:
Sagit, 2012.

Horáček, R., Čada, K., Hajn, P.: Práva k průmyslovému vlastnictví. 2., dopl. a přeprac. vyd. Praha: C. H. Beck,
2011.

     str.2 / 4



 

Výklad ve starších publikacích nutno korigovat s ohledem na změny v právní úpravě.

 

Právní předpisy k postupové zkoušce

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon)

Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob

Zákon č. 408/2010 Sb., o finančním zajištění

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

Zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech

Zákon č. 190/2004 Sb., o dluhopisech

Zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový

Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu

Zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech

Zákon č. 15/1998 Sb., o dohledu v oblasti kapitálového trhu

Zákon č. 452/2001 Sb., o ochraně označení původu a zeměpisných označení

Zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů

Zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech

Zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách

Zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže

Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek

Zákon č. 360/2004 Sb., o evropském hospodářském zájmovém sdružení

Zákon č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti

Zákon č. 307/2006 Sb., o evropské družstevní společnosti

Nařízení vlády č. 351/2013 Sb., kterým se určuje výše úroků z prodlení a nákladů spojených s uplatněním
pohledávky, určuje odměna likvidátora, likvidačního správce a člena orgánu právnické osoby jmenovaného
soudem a upravují některé otázky Obchodního věstníku a veřejných rejstříků právnických a fyzických osob

Smlouva o fungování EU

Nařízení Rady č. 1/2003 o provádění pravidel hospodářské soutěže stanovených v článcích 81 a 82 Smlouvy

Nařízení Rady č. 2137/85 o evropském hospodářském zájmovém sdružení (EHZS)

Nařízení Rady č. 2157/2001 o statutu evropské společnosti (ES)

Nařízení Rady č. 1435/2003 o statutu evropské družstevní společnosti (SCE)

 

     str.3 / 4



Všechny uvedené předpisy v platném znění.

   

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.4 / 4



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Správní právo II
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/1  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 40%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Obsahem výuky Správního práva II je především problematika forem činnosti veřejné správy a také právní úprava
postupů při výkonu veřejné správy. Nejprve je pozornost věnována samotnému členění forem činnosti veřejné správy
a jeho jednotlivým kritériím. Poté následují výklady k jednotlivým druhům správních úkonů, tedy ke správním
předpisům, správním opatřením, správním aktům, veřejnoprávním smlouvám a neregulativním úkonům veřejné
správy. Tyto výklady zahrnují hmotněprávní i procesněprávní aspekty realizace těchto úkonů. Samostatně je
pojednáno o problematice správního řízení, kdy jsou probrány subjekty správního řízení, řízení v prvním stupni, řízení
o řádných opravných prostředcích, řízení o mimořádných a dozorčích prostředcích a exekuční řízení. Součástí
Správního práva II je též institut veřejného užívání a v neposlední řadě pak problematika personálního substrátu
veřejné správy, pozornost je věnována zejména právní úpravě systému státní služby. V rámci přednášek i seminářů je
pozornost věnována judikatuře z oblasti ústavního a správního soudnictví a judikatuře evropských soudů a aktuálním
otázkám vývoje českého správního práva.
Sylabus předmětu
  

Státní služba 

 

Formy správní činnosti I. - úvod, klasifikace

 

Formy správní činnosti II. - správní předpisy

 

Formy správní činnosti III. - správní opatření, správní rozhodnutí

 

Formy správní činnosti IV. - veřejnoprávní smlouvy

 

Formy správní činnosti V. - zásahy, osvědčení a podobné úkony

  

Správní řád, správní řízení

 

Subjekty správního řízení

 

Správní řízení v I. stupni

     str.1 / 2



 

Řádné opravné prostředky ve správní řízení

  

Mimořádné opravné prostředky a dozorčí prostředky ve správní řízení

 

Správní exekuce

 

Veřejné užívání

 

 

 

 
Studijní literatura
 HENDRYCH, D. a kolSprávní právo. Obecná část19. vydáníPraha: C.H.Beck20161Pomahač, R. a kolSprávní právo -
Casebook1Praha : Wolters Kluwer20182
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Trestní právo II
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Trestní právo hmotné se zabývá ochranou nejdůležitějších hodnot ve společnosti proti trestným činům a jejich
pachatelům tím, že vymezuje znaky jednání, která jsou trestnými činy, a stanoví sankce, které lze za jejich spáchání
uložit. Trestní právo procesní upravuje postup orgánů činných v trestním řízení v součinnosti s dalšími orgány,
fyzickými a právnickými osobami při objasňování trestné činnosti, při zjišťování jejích pachatelů a při ukládání a
výkonu sankcí. V rámci předmětu Trestní právo II, který navazuje na předmět Trestní právo I, se vyučuje druhá část
obecné části trestního práva hmotného týkající se sankcionování (tj. problematika trestání a ukládání ochranných
opatření), problematika trestání mladistvých a zvláštní část trestního práva hmotného. Předmět Trestní právo II je
ukončen zápočtem, pro jehož získání je obligatorní aktivní účast na seminární výuce.
Sylabus předmětu
 Obsahem předmětu Trestní právo II je druhá základní oblast obecné části trestního práva hmotného, tj. problematika
sankcionování (ukládání trestů a ochranných opatření). V rámci výuky základního kurzu trestního práva tak po
problematice viny následuje problematika „trestu“, v níž je pozornost věnována jak trestání dospělých pachatelů, tak
trestání pachatelů mladistvých. Větší část výuky v tomto předmětu je pak věnována zvláštní části trestního práva
hmotného. V rámci zvláštní části jsou zevrubným způsobem probrána nejdůležitější témata, tedy jednotlivé hlavy
zvláštní části trestního kodexu. Ve výuce jsou rozvíjeny i poznatky z obecné části trestního práva hmotného, a to na
konkrétních případech naplňujících skutkové podstaty jednotlivých trestných činů. Seminární výuka navazuje a rozvíjí
poznatky získané v rámci přednášek.

Předmět Trestní právo II je ukončen zápočtem, pro jehož získání je obligatorní aktivní účast na seminární výuce.
Studium trestního práva hmotného vyžaduje kromě studia předepsaných nebo doporučených studijních pomůcek i
studium platných právních předpisů a judikatury.
Studijní literatura
 Jelínek, J. a kol.Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část 6. vydání podle stavu k 1. 10. 20171Praha: Leges,
20161Šámal, P. a kolTrestní právo hmotné. 8. přepracované vydání. Obě učebnice pod č. 1 a 2 lze použít
alternativně1Praha: Wolters Kluwer, ČR 20161Gřivna, T., Vokoun, R., Bohuslav, L. a kolPříklady z trestního práva
hmotného a procesního. 3. vydání1Praha: Leges, 20171Jelínek, J. a kolPraktikum z trestního práva. Klauzurní práce s
řešením. 6. aktual. a rozšířené vydání k 1. 12. 20161Praha: Leges, 20162Solnař, V., Fenyk, J., Císařová, D.,
Vanduchová, MSystém českého trestního práva1Praha: Novatrix, 20092
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu I
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 4 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/1  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 40 %.

 

Podmínkou získání zápočtu je:

 

1. alespoň 2/3 účast na seminární výuce (účast na 4 seminářích z 5, případně z 6)
spojená s výraznou aktivitou během seminářů, 

2. alespoň 2/3 účast na seminární výuce, referát přednesený na semináři (včetně
schopnosti odpovědět na případné navazující otázky učitele či studentů),

3. alespoň 2/3 účast na seminární výuce a účast na kolokviu organizovaném podle
rozhodnutí učitele, který vede seminář,

4. alespoň 2/3 účast na seminární výuce, vypracování seminární práce na téma
MPS a schopnost odpovědět na doplňující otázky učitele vztahující se ke
zvolenému tématu,  

5. alespoň 2/3 účast na seminární výuce a vypracování práce na téma MPS v
rámci SVOČ či v jiné odborné soutěži,

6. alespoň 2/3 účast na seminární výuce a vystoupení na konferenci, semináři či
jiném obdobném odborném fóru věnovaném problematice MPS,

7. alespoň 2/3 účast na seminární výuce, článek v odborném tisku s
problematikou MPS

 

 

2. Studenti, kteří nezískají kredity splněním některé z výše uvedených
podmínek a mají alespoň 2/3 účast na seminářích, mohou získat zápočet na
základě bodovaného testu, který proběhne podle dohody s učitelem vedoucím
seminář.

 

3. Aktivitu studentů a splnění dalších podmínek hodnotí učitel vedoucí
seminář.

 

Studentům s individuálním studijním plánem, či dočasně studujícím v
zahraničí, či

v jiných mimořádných případech bude poskytnuta možnost získat zápočet na
základě kolokvia organizovaného učitelem pověřeným pro jednotlivé školní
roky.

 

     str.1 / 3



 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

Stručná anotace předmětu
 Mezinárodní právo soukromé je odvětví právního řádu, které obsahuje právní normy, jež výlučně upravují
soukromoprávní vztahy (tzn. vztahy občanského, obchodního, rodinného a pracovního práva), ve kterých se vyskytuje
tzv. mezinárodní (popř. zahraniční nebo cizí) prvek, přičemž zahrnuje i normy procesní, které upravují postup soudů a
jiných orgánů a účastníků v řízení o občanskoprávních věcech, v němž je mezinárodní prvek. Jde tedy o právní
poměry, které mají vztah k více než jednomu právnímu řádu. Mezinárodní prvek se v soukromoprávním vztahu může
projevit u subjektu tohoto vztahu, u skutečnosti právně významné pro vznik a existenci právního vztahu nebo u
předmětu právního vztahu. Vztah k zahraničí musí být vždy dostatečně významný. Mezinárodní prvek v řízení o
občanskoprávních věcech může spočívat v tom, že účastníkem řízení je cizí státní příslušník nebo určitý procesní úkon
je třeba provést v zahraničí. V těchto případech vzniká otázka, kterého práva se má pro konkrétní úpravu právního
vztahu z dotčených dvou nebo více právních řádů použít. V současné době převládají dva základní způsoby úpravy
soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem : kolizní a přímý způsob úpravy. Při kolizním způsobu úpravy se
pro určení rozhodného práva používají zvlášní normy, jež se obvykle nazývají normy kolizní. Kolizní normy však
samy neobsahují hmotněprávní úpravu práv a povinností účastníků soukromoprávních vztahů s mezinárodním
prvkem, ale za pomoci určitých skutečností, které se označují jako hraniční určovatelé, vybírají právní řád určitého
státu (jeho právní předpisy), kterým se pak upravují práva a povinnosti účastníků. Při přímém hmotněprávním
způsobu úpravy se používají přímé normy, které obsahují bezprostřední úpravu práv a povinností účastníků
soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem a bezprostředně se na tyto vztahy aplikují (tzn. nepotřebují ke
svému použití odkaz kolizní normy). Přímé normy jsou obsaženy především v mnohostranných mezinárodních
smlouvách, jimiž dochází k částečné unifikaci hmotněprávních norem pro určité druhy soukromoprávních vztahů s
mezinárodním prvkem. Do mezinárodního práva soukromého patří také vnitrostátní normy, jež jsou určeny výlučně
pro úpravu poměrů s mezinárodním prvkem a které jsou označovány jako věcné normy mezinárodního práva
soukromého. K jejich aplikaci však nedochází bezprostředně jako u přímých norem právního řádu, jehož jsou součástí,
ale až na základě jejich výběru kolizní normou. Normy procesní, které upravují postup soudů a jiných orgánů a
účastníků v řízení o občanskoprávních věcech, v němž je mezinárodní prvek, jsou nazývány mezinárodním právem
procesním a také se zařazují do mezinárodního práva soukromého.
Sylabus předmětu
 Pojem, předmět, prameny, způsoby úpravy, unifikace práva mezinárodního obchodu 

 

Organizace a řízení mezinárodního obchodního styku, udělování licencí k vývozu a dovozu zboží, podnikání cizinců v
ČR, řešení sporů z investic  

 

Subjekty v mezinárodním obchodním styku, mezinárodní organizace významné pro mezinárodní obchodní styk  

 

Placení v mezinárodním obchodním styku, zajištění závazků  

 

Kupní smlouva v mezinárodním obchodním styku  

   

Smluvní typy používané v mezinárodním obchodním styku, mezinárodní e-obchod  

 

Smlouvy v mezinárodní přepravě  

   

Právo EU, mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu  

 

Mezinárodní insolvenční právo  

   

Řešení sporů z mezinárodního obchodního styku v soudním řízení  

 

Mezinárodní obchodní arbitráž a uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů  

     str.2 / 3



Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná literatura:

1. Kučera, Z., Pauknerová, M., Růžička, K. a kolektiv. Mezinárodní právo soukromé. 8. vyd. Aleš Čeněk, Plzeň - Brno
2015.

2. Poláček, B. Právo mezinárodního obchodu, Wolters Kluwer Praha 2017.

 

Doporučená literatura

3. Pauknerová M.. Evropské mezinárodní právo soukromé. Praha, C.H.Beck. 2013.

4. Rozehnalová, N. Mezinárodní právo soukromé Evropské unie: (Nařízení Řím I, Nařízení Řím II, Nařízení Brusel I).
Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2013.

5. Růžička K.. Rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR. Plzeň,
Aleš Čeněk. 2005.

6. Rozehnalová, N. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 3., aktualiz. vyd. Praha:
Wolters Kluwer Česká republika, 2013.

7. Rozehnalová N. Právo mezinárodního obchodu. 3. vyd.. Wolters Kluwer, Praha. 2010.

8. Valdhans, J. Právní úprava mimosmluvních závazků s mezinárodním prvkem. C.H.Beck, Praha. 2012.

9. Rozehnalová N. Závazky ze smluv a jejich právní režim. Masarykova univerzita, Brno. 2010.

10. Ondřej, J. Mezinárodní právo veřejné, soukromé, obchodní. 5. rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, 2014.

11. Pauknerová, M. a kolektiv. Zákon o mezinárodním právu soukromém: komentář. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer
ČR, 2013.

12. Kučera, Z., Gaňo, J. Zákon o mezinárodním právu soukromém, Komentované vydání. Doplněk Brno, Aleš Čeněk,
Plzeň 2014.

13. Bříza, P. Zákon o mezinárodním právu soukromém: komentář. Vyd. 1. V Praze: C.H. Beck, 2014.

14. Pfeiffer, M. Kritérium obvyklého pobytu v mezinárodním právu soukromém. Vyd. 1. Praha: Leges, 2013.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Správní právo III
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 4 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/1  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Obsahem výuky Správního práva III jsou některé sekundární instituty správního práva a problematika kontroly veřejné
správy, zejména kontroly soudní. Nejprve je pozornost věnována problematice správního dozoru. Dochází k vymezení
druhů a fází správního dozoru. Posluchači jsou seznámeni s právy a povinnostmi kontrolujících i kontrolovaných osob
při kontrolním zjišťování i při uplatňování opatření k nápravě. Značný prostor je poskytnut problematice správní
odpovědnosti, zejména podmínkám vzniku správní odpovědnosti, společným znakům správních deliktů i specifikům
jednotlivých druhů správních deliktů, a to v hmotněprávních i procesněprávních souvislostech. Podstatnou část náplně
kurzu představuje oblast správního soudnictví se zaměřením na organizaci i jednotlivé druhy řízení. Výuku uzavírají
témata vyvlastnění a náhrada škody nebo jiné újmy ve veřejné právě. V rámci přednášek i seminářů je pozornost
věnována judikatuře z oblasti ústavního a správního soudnictví a judikatuře evropských soudů a aktuálním otázkám
vývoje českého správního práva.
Sylabus předmětu
 Vyvlastnění a jiná omezení majetkových práv

Správní dozor 

Správní dozor 

Správní trestání I.

Správní trestání II.

Správní trestání III.

Správní soudnictví I.

Správní soudnictví II.

Správní soudnictví III.

Správní soudnictví IV.

Správní soudnictví V.

Náhrada škody
Studijní literatura
 HENDRYCH, D. a kolSprávní právo. Obecná část19. vydáníPraha: C.H.Beck20161Pomahač, R. a kolSprávní právo -
Casebook1Praha : Wolters Kluwer20182
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

     str.1 / 2



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Trestní právo III
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 4 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet + zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Trestní právo hmotné se zabývá ochranou nejdůležitějších hodnot ve společnosti proti trestným činům a jejich
pachatelům tím, že vymezuje znaky jednání, která jsou trestnými činy, a stanoví sankce, které lze za jejich spáchání
uložit. Trestní právo procesní upravuje postup orgánů činných v trestním řízení v součinnosti s dalšími orgány,
fyzickými a právnickými osobami při objasňování trestné činnosti, při zjišťování jejích pachatelů a při ukládání a
výkonu sankcí. V rámci předmětu Trestní právo III se vyučuje trestní právo procesní (formální), které je nerozlučně
spjato s oblastí trestního práva hmotného (materiálního). Předpokladem úspěšného absolvování tohoto předmětu jsou
znalosti nabyté v rámci předmětů Trestní právo I a Trestní právo II, věnující se trestnímu právu hmotnému, neboť
kromě jiného platí, že trestní právo hmotné i trestní právo procesní vycházejí ze stejných kriminálně politických a
ústavních principů. Mají společný cíl, společný pojmoslovný aparát a společné instituty. V předmětu Trestní právo III
je podán ucelený výklad ke všem klíčovým oblastem trestního práva procesního, počínaje základními zásadami
trestního procesu, jejichž respektování je jedním ze základních předpokladů fungování demokratického právního státu.
Pozornost je dále věnována základním pojmům a institutům trestního práva procesního. V rámci výuky se probírají
rovněž všechna stadia trestního řízení. Předmět Trestní právo III je ukončen zápočtem, pro jehož získání je obligatorní
aktivní účast na seminární výuce.
Sylabus předmětu
 Obsahem předmětu Trestní právo III je trestní právo procesní. Výuka tak navazuje na předměty Trestní právo I a
Trestní právo II, neboť pro úspěšné absolvování předmětu jsou nezbytné znalosti z trestního práva hmotného. Na
začátku se výuka věnuje pojmu a předmětu trestního řízení, a dále např. problematice předběžných otázek. V úvodu je
pozornost věnována rovněž právu na spravedlivý proces, které tvoří jeden ze základních pilířů demokratického
právního státu a jeho význam odráží tendenci konstitucionalizace trestního řízení. Zvláštní význam je proto přikládán i
zásadám trestního řízení. Poté se výuka věnuje základním subjektům vystupujícím v rámci trestního řízení, zejména
jejich významu a rolím v trestním procesu, a dále zajišťovacím prostředkům se zaměřením na institut vazby.
Samostatná pozornost je pak věnována problematice dokazování v trestním řízení, které je zvláštní formou poznání
určité objektivní skutečnosti. Poté následují výklady o všech stadiích trestního řízení. V rámci výuky je pamatováno i
na tzv. zvláštní způsoby řízení, které kvůli svému praktickému i teoretickému významu zaslouží samostatný výklad.

Seminární výuka navazuje a rozvíjí poznatky získané v rámci přednášek, přičemž studenti při ní získávají i dílčí
poznatky z uplatňování trestního práva v praxi.

Předmět Trestní právo III je ukončen zápočtem, pro jehož získání je obligatorní aktivní účast na seminární výuce. Po
zápočtu následuje ústní postupová zkouška, v rámci níž se prověřují znalosti z trestního práva hmotného (obecné i
zvláštní části) a trestního práva procesního. Studium trestního práva procesního vyžaduje kromě studia předepsaných
nebo doporučených studijních pomůcek i studium platných právních předpisů a judikatury.
Studijní literatura
 Jelínek, J. a kol.Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část 6. vydání podle stavu k 1. 10. 20171Praha: Leges,
20171Šámal, P. a kolTrestní právo hmotné. 8. přepracované vydání1Praha: Wolters Kluwer, ČR 2016Učeb. č. 1 a 2
lze použít alternativně1Jelínek, J. a kol.Trestní právo procesní4. aktual. a doplněné vydání podle stavu k 1. 10.2016
včetně změn vyplývajích ze zák. č. 264/2016 Sb1Praha: Leges, 20161Fenyk J., Císařová D., Gřivna, T. a kolTrestní
právo procesní. 6. aktualizované vydání1Praha: Wolters Kluwer, ČR 2015Učeb. č. 3 a 4 lze použít
alternativně1Gřivna, T., Vokoun, R., Bohuslav, L. a kolPříklady z trestního práva hmotného a procesního. 3.
vydání1Praha: Leges, 20171Jelínek, J. a kolPraktikum z trestního práva. Klauzurní práce s řešením. 6. aktual. a
rozšířené vydání k 1. 12. 20161Praha: Leges, 20162Solnař, V., Fenyk, J., Císařová, D., Vanduchová, MSystém
českého trestního práva1Praha: Novatrix, 20092
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.1 / 2



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Finanční právo I
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 4 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí společně u předmětů Finanční právo I a II 30 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět Finanční právo, který zahrnuje předměty Finanční právo I a II, podává základní informace o finančním právu
a finanční vědě. Finanční věda, coby jedna z finančních nauk, je ekonomickou vědou pojednávající o financích a
finanční činnosti veřejné moci. Na výklad o finanční vědě navazuje výklad o finančním právu, které je samostatným
oborem veřejného práva regulujícím veřejné finance. V rámci předmětu Finanční právo I je nejprve pozornost
zaměřena na obecnou část finančního práva (zejména otázky vymezení finančního práva, pramenů finančního práva,
předmětu, subjektech a obsahu finančního práva, dozorových postupů ve finančním právu atd.). Následně jsou
předmětem výkladu jednotlivé podobory finančního práva, a to zejména měnové a devizové právo, rozpočtové právo,
dotační právo, právo finančního systému, bankovní právo, pojišťovací právo a právo kapitálového trhu. Daňovému
právu v širším slova smyslu je následně věnován předmět Finanční právo II.
Sylabus předmětu
 Předmět Finanční právo I zahrnuje tato témata:

- základní finanční kategorie a finanční nauky,

- obecnou část finančního práva,

- měnové a devizové právo,

- právo finančního systému,

- bankovní právo,

- pojišťovací právo,

- právo kapitálového trhu,

- rozpočtové právo,

- dotační právo a

- specifické oblasti se vztahem k finančnímu právu.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Základní literatura:

1. BAKEŠ, Milan, Marie KARFÍKOVÁ, Petr KOTÁB a Hana MARKOVÁ. Finanční právo. 6. upr. vyd. Praha: C.
H. Beck, 2012, 519 s. ISBN 978-80-7400-440-7.

2. KARFÍKOVÁ, Marie a kol. Teorie finančního práva a finanční vědy. Praha: Wolters Kluwer, 2018. 356 s. ISBN
978-80-7552-936-7.

3 NĚMEČEK, Eduard. Úvod do studia finanční politiky, Praha: Všehrd, 2001. 61 s. ISBN 80-85305-45-3.

4. VYBÍRAL, Roman et al. Praktikum Finanční právo. Plzeň: Aleš Čeněk, 2014. 191 s. ISBN 978-80-7380-532-6.

     str.1 / 5



Ostatní literatura:

1. BAXA, Josef, et al. Daňový řád. Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2011, 800 s. ISBN
978-80-7357-564-9.

2. BOHÁČ, Radim. Daňové příjmy veřejných rozpočtů v České republice. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2013, s. 332.
ISBN 978-80-7478-045-5.

3. KARFÍKOVÁ, Marie, Vladimír PŘIKRYL, Roman VYBÍRAL a kol. Pojišťovací právo. 2. vydání. Praha: Leges,
2018 (vyjde na jaře 2018).

4. KOLEKTIV AUTORŮ: Pocta prof. JUDr. Milanu Bakešovi, DrSc., k 70. narozeninám, Praha: Leges, 2009. 455
s. ISBN 978-80-87212-23-3.

5. KOLEKTIV AUTORŮ: Acta Universitatis Carolinae: Finanční právo v první dekádě 21. století. Iuridica 4/2010.
Praha: Karolinum, 2011. ISBN 978-80-246-1914-9, ISSN 0323-0619.

6. KOLEKTIV AUTORŮ: Acta Universitatis Carolinae: Daňové právo ve světle rekodifikace soukromého práva.
Iuridica 3/2013. Praha: Karolinum, 2014. ISSN 0323-0619.

7. MARKOVÁ, Hana a Radim BOHÁČ. Rozpočtové právo. Praha: C. H. Beck, 2007, 248 s. ISBN
978-80-7179-598-8.

8. MARKOVÁ, Hana. Finanční hospodaření územních samosprávných celků, Beroun: Eva Rozkotová - IFEC,
2008. 152 s. ISBN 978-80-87146-08-8.

9. NĚMEČEK, Eduard. Mezinárodní měnový systém, Praha: Karolinum, 2000. 247 s. ISBN 80-246-0081-1.

10. RADVAN, Michal, et al. Finanční právo a finanční správa: Berní právo. 1. vydání. Brno: Doplněk, Masarykova
univerzita, 2008. 509 s. ISBN 978-80-210-4732-7, 978-80-7239-230-8.

11. RADVAN, Michal. Místní daně. Praha: Wolters Kluwer, 2012. 244 s. ISBN 978-80-7357-932-6.

12. ŠTURMA, Pavel a Michal TOMÁŠEK et al. Nové jevy v právu na počátku 21. století, III. Proměny veřejného
práva, kapitola 5 Daňové právo České republiky v kontextu s právem Evropské unie, Praha: Karolinum, 2009. 481 s.
ISBN: 978-80-246-1662-9.

Základní právní předpisy (vždy ve znění platném a účinném ke dni konání zkoušky):

1.  Ústava České republiky a Listina základních práv a svobod

2. zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance

3. zákon č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České republiky

4. zákon č. 17/2012 Sb., o Celní správě České republiky

5. zákon č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu

6. zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla)

7. zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů

8. zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům a některým
státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní)

9. zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční
kontrole)

10. zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád

11. zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

12. zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí

13. zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční

14. zákonné opatření Senátu č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí nemovitých věcí

15. zákon č. 187/2016 Sb., o dani z hazardních her

16. zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty

     str.2 / 5



17. zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních

18. část 45. – 47. zákona č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů

19. zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích

20. nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013 ze dne 9. října 2013, kterým se stanoví celní kodex Unie

21. zákon č. 242/2016 Sb., celní zákon

22. zákon č. 21/1992 Sb., o bankách

23. zákon č. 136/2011 Sb., o oběhu bankovek a mincí a o změně zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance

24. zákon č. 370/2017 Sb., o platebním styku

25. zákon č. 254/2004 Sb., o omezení plateb v hotovosti

26. zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví

27. zákon č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi

28. zákon č. 277/2013 Sb., o směnárenské činnosti

29. zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu

30. zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech

31. zákon č. 15/1998 Sb., o dohledu v oblasti kapitálového trhu a o změně a doplnění dalších zákonů

Ostatní právní předpisy(vždy ve znění platném a účinném ke dni konání zkoušky):

1. zákon č. 388/1991 Sb., o Státním fondu životního prostředí České republiky

2. zákon č. 239/1992 Sb., o Státním fondu kultury České republiky

3. zákon č. 496/2012 Sb., o audiovizi

4. zákon č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury a o změně zákona č. 171/1991 Sb., o působnosti
orgánů České republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku České republiky,
ve znění pozdějších předpisů

5. zákon č. 211/2000 Sb., o Státním fondu rozvoje bydlení a o změně zákona č. 171/1991 Sb., o působnosti orgánů
České republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku České republiky, ve
znění pozdějších předpisů

6. zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně některých dalších zákonů (zákon o
Státním zemědělském intervenčním fondu)

7. Smlouva o fungování Evropské unie

8. směrnice Rady 2006/112/ES, o společném systému daně z přidané hodnoty

9. směrnice Rady 2008/118/ES, o obecné úpravě spotřebních daní a o zrušení směrnice 92/12/EHS

10. směrnice Rady 2003/96/ES, kterou se mění struktura rámcových předpisů Společenství o zdanění energetických
produktů a elektřiny

11. směrnice Rady 2011/96/EU, o společném systému zdanění mateřských a dceřiných společností z různých
členských států

12. směrnice Rady 2003/49/ES, o společném systému zdanění úroků a licenčních poplatků mezi přidruženými
společnostmi z různých členských států

13. nařízení č. 966/2012 Evropského parlamentu a Rady, kterým se stanoví finanční pravidla o souhrnném rozpočtu
Unie

14. rozhodnutí Rady č. 2014/335,o systému vlastních zdrojů Evropské unie

15. zákon č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí

16. zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje

     str.3 / 5



17. zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek

18. zákon č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné podpory a o změně zákona o podpoře
výzkumu a vývoje

19. zákon č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti

20. vyhláška č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě

21. zákon č. 471/2011 Sb., o mezinárodní pomoci při vymáhání některých finančních pohledávek

22. zákon č. 164/2013 Sb., o mezinárodní spolupráci při správě daní a o změně dalších souvisejících zákonů

23. sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 100/2003 Sb., o Smlouvě mezi Českou republikou a Slovenskou
republikou o zamezení dvojímu zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru daní z příjmu a z majetku

24. zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích

25. zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích

26. zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech

27. zákon č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných událostí a o
změně živnostenského zákona

28. zákon č. 190/2004 Sb., o dluhopisech

29. nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 575/2013 ze dne 26. června 2013 o obezřetnostních požadavcích
na úvěrové instituce a investiční podniky a o změně nařízení (EU) č. 648/2012

30. zákon č. 374/2015 Sb., o ozdravných postupech a řešení krize na finančním trhu

31. zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu

32. zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a o změnách některých zákonů souvisejících
s jeho zavedením

33. zákon č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním spoření

34. zákon č. 377/2005 Sb., o doplňkovém dohledu nad bankami, spořitelními a úvěrními družstvy, institucemi
elektronických peněz, pojišťovnami a obchodníky s cennými papíry ve finančních konglomerátech a o změně
některých dalších zákonů (zákon o finančních konglomerátech)

35. zákon č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru

36. vyhláška č. 274/2011 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o oběhu bankovek a mincí

37. nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2015/751 ze dne 29. dubna 2015 o mezibankovních poplatcích za
karetní platební transakce

38. nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 924/2009 ze dne 16. září 2009 o přeshraničních platbách ve
Společenství a zrušení Nařízení (ES) č. 2560/2001

39. nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2015/847 ze dne 20. května 2015 o informacích doprovázejících
převody peněžních prostředků a o zrušení nařízení (ES) č. 1781/2006

40. nařízení Komise (ES) č. 809/2004 ze dne 29. dubna 2004, kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a
Rady 2003/71/ES, pokud jde o údaje obsažené v prospektech, úpravu prospektů, uvádění údajů ve formě odkazu,
zveřejňování prospektů a šíření inzerátů

41. sdělení Federálního ministerstva zahraničních věcí č. 569/1992 Sb., o Dohodě mezi Českou a Slovenskou
Federativní Republikou a Nizozemským královstvím o podpoře a vzájemné ochraně investic
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.4 / 5



     str.5 / 5



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu II
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 4 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/1  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právo mezinárodního obchodu je účelově uspořádaný soubor právních norem z různých právních odvětví a různého
původu, jež spojuje jejich společný účel upravovat právní vztahy vznikající při uskutečňování mezinárodního obchodu
a mezinárodního hospodářského styku vůbec. Pro úpravu těchto styků není možné vystačit pouze s vnitrostátními
předpisy, které upravují vnitrostátní obchodní styky, ale vyžadují si zvláštní právní úpravu. Vztahy vznikající v
mezinárodním obchodním styku, které jsou předmětem práva mezinárodního obchodu, nejsou omezeny pouze na
prostou výměnu zboží a služeb mezi subjekty z různých států, ale zahrnují v širším smyslu i společnou výrobu,
vědeckotechnickou spolupráci, mezinárodní platební styk, mezinárodní přepravu zboží apod. Právní normy, které
upravují tyto vztahy, mají různou povahu a patří do různých právních odvětví. Normy z oblasti správního práva
upravují výkon státní správy v oblasti hospodářských styků se zahraničím (např. vydávání různých povolení k dovozu
nebo vývozu zboží). Normy z oblasti práva finančního upravují devizové vztahy v mezinárodním obchodním styku,
daně a poplatky. Velký význam mají i normy soukromoprávní, které upravují práva a povinnosti účastníků
mezinárodního obchodního styku; sem patří obchodní a občanské zákoníky, přímé normy a normy procesní upravující
soudní a rozhodčí řízení. Významným pramenem práva mezinárodního obchodu jsou také mezinárodní smlouvy
upravující mezinárodní obchodní a hospodářské styky, smlouvy unifikující hmotněprávní normy a smlouvy unifikující
procesněprávní normy. Protože do vztahů vznikajících v mezinárodním obchodním styku mohou vstupovat také státy
a mezinárodní organizace vládní povahy, jsou pro jejich vztahy pramenem i mezinárodní smlouvy a
mezinárodněprávní obyčej. Právo mezinárodního obchodu je úzce spojeno s mezinárodním právem soukromým,
neboť mají stejné způsoby úpravy vztahů, které vznikají mezi subjekty z různých států. Jsou to metody kolizní a
přímá, přičemž v právu mezinárodního obchodu vzhledem k výsledkům unifikačních snah států je způsob přímý
daleko významnějším způsobem úpravy vztahů v mezinárodním obchodním styku než způsob kolizní. Právo
mezinárodního obchodu je též předmětem výuky na právnických a ekonomických fakultách, přičemž celková náplň
výuky tohoto předmětu se v jednotlivých státech liší vzhledem k potřebám jejich praxe, tradicí výuky i existencí
národních právních předpisů, které jsou prameny práva mezinárodního obchodu příslušného státu.
Sylabus předmětu
 Sylabus přednášek z práva mezinárodního obchodu

 

Pojem, předmět, prameny, způsoby úpravy, unifikace práva mezinárodního obchodu

- pojem PMO

- předmět PMO

- systém PMO, třídění jeho norem

- prameny PMO

- prostředky vytvoření praxí mezinárodního obchodu

- unifikace PMO, unifikační orgány (UNCITRAL, UNIDROIT, Haagská konference)

- vztah PMO a Evropského mezinárodního práva soukromého

 

Organizace a řízení mezinárodního obchodního styku, udělování licencí k vývozu a dovozu zboží, podnikání cizinců v
ČR, řešení sporů z investic

- státní regulace mezinárodních obchodních a hospodářských styků

     str.1 / 5



- regulace předpisy Evropské unie

- regulace mezinárodními smlouvami

- regulace vnitrostátními předpisy

- vydávání licencí k vývozu a dovozu zboží

- úprava podnikání cizinců v ČR

- ochrana a podpora zahraničních investic a řešení sporů z investic

 

Subjekty v mezinárodním obchodním styku, Světová obchodní organizace a jiné mezinárodní organizace významné
pro mezinárodní obchodní styk

- pojem osobní statut

- fyzické osoby

- právnické osoby

- státy a mezinárodní organizace

- Světová obchodní organizace a jiné mezinárodní organizace významné pro mezinárodní obchodní styk

 

Placení v mezinárodním obchodním styku, zajištění závazků

- mezistátní úprava platebního styku

- soukromoprávní úprava platebního styku

- aplikace imperativních norem v rámci mezinárodního platebního styku

- subjekty mezinárodního platebního styku

- platební prostředky a jejich dělení

- věcněprávní instituty zajištění závazků a jejich kolizní úprava

- závazkověprávní instituty zajištění závazků a jejich kolizní úprava

- pojištění a financování vývozních úvěrů

- státní záruka při vývozu nebo dovozu zboží

 

Kupní smlouva v mezinárodním obchodním styku

- způsoby úpravy mezinárodní kupní smlouvy

- přímá úprava mezinárodní kupní smlouvy (Vídeňská úmluva a Newyorská úmluva)

- kolizní úprava mezinárodní kupní smlouvy (mezinárodní smlouvy, nařízení Řím I, Římská úmluva, ZMPS)

- zvláštní úprava mezinárodní kupní smlouvy o nemovitostech a cenných papírech

 

Smlouvy o dílo, licenční smlouvy, smlouvy o vědeckotechnické spolupráci, leasing, další smluvní typy používané v
mezinárodním obchodním styku

- smlouvy v mezinárodní výstavbě investičních celků

- licenční smlouvy

- smlouvy o vědeckotechnické spolupráci

     str.2 / 5



- smlouvy o specializaci a kooperaci

- smlouvy leasingové

- smlouvy manažerské

 

Smlouvy v mezinárodní přepravě

- právní úprava přepravní smlouvy v mezinárodním obchodním styku

- mezinárodní železniční přeprava

- mezinárodní silniční přeprava

- mezinárodní letecká přeprava

- vnitrozemská vodní přeprava

- námořní přeprava

- multimodální přeprava

- přeprava v EU

 

Právo Evropské unie, mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu

- mezinárodní hospodářské styky a Evropská unie

- právo Evropské unie z hlediska MPS a PMO

- evropské mezinárodní právo soukromé a procesní – pojem, předmět, prameny

- EU a české mezinárodní právo soukromé

 

Mezinárodní e-obchod

- pojem mezinárodní e-obchod

- specifické právní otázky e-obchodu

- určování rozhodného práva e-smluv s mezinárodním prvkem

- specifika spotřebitelských e-smluv s mezinárodním prvkem

- význam UNCITRAL pro mezinárodní e-obchod

- Úmluva OSN o užití elektronických sdělovacích prostředků v mezinárodních

smlouvách

 

Řešení sporů z mezinárodního obchodního styku v soudním řízení

- způsoby řešení sporů z mezinárodního obchodního styku

- alternativní způsoby řešení sporů

- soudní řízení (nařízení Brusel I bis)

- pravidla pro určení mezinárodně příslušného soudu a možnost prorogace v mezinárodním obchodním styku

- uznání a výkon cizích soudních rozhodnutí vydaných ve sporech z mezinárodního obchodního styku

 

     str.3 / 5



Mezinárodní insolvenční právo

- insolvenční řízení jako překážka mezinárodního obchodu

- pojemmezinárodního insolvenčního práva

- vnitrostátní právní úprava mezinárodního insolvenčního práva

- nařízení Rady ES č. 1346/2000 a nařízení EP a Rady č. 2015/848 o insolvenčním řízení

- relevantní judikatura SD EU

- vzorový zákon UNCITRAL a význam UNCITRAL pro mezinárodní insolvenční řízení

 

Mezinárodní obchodní arbitráž

- pojem mezinárodní obchodní arbitráž

- úprava v mezinárodních smlouvách

- ZRŘ, ZMPS a zahraniční úpravy

- dokumenty UNCITRAL v oblasti rozhodčího řízení

- rozhodčí nález a jeho právní účinky

- zrušení rozhodčího nálezu dle ZRŘ a Evropské úmluvy

- rozhodování sporů ohledně doménových jmen .eu

- zvláštnosti institucionálního rozhodčího řízení

- Rozhodčí soud při HK ČR a AK ČR

- Vybrané rozhodčí soudy v zahraničí (Paříž, Vídeň, Stockholm, AAA, Bratislava)

 

Uznání a výkon rozhodčích nálezů

- pojem uznání a výkon a odepření uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů

- úprava v ZMPS

- Newyorská úmluva
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná:

1. Kučera, Z., Pauknerová, M., Růžička, K. a kolektiv. Mezinárodní právo soukromé. 8. vyd. Aleš Čeněk, Plzeň - Brno
2015.

2. Poláček, B. Právo mezinárodního obchodu, Wolters Kluwer Praha 2017.

 

Doporučená:

3. Pauknerová M. Evropské mezinárodní právo soukromé. Praha, C.H.Beck. 2013.

4. Rozehnalová, N. Mezinárodní právo soukromé Evropské unie: (Nařízení Řím I, Nařízení Řím II, Nařízení Brusel I).
Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2013.

     str.4 / 5



5. Růžička K. Rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR. Plzeň,
Aleš Čeněk. 2005.

6. Rozehnalová, N. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 3., aktualiz. vyd. Praha:
Wolters Kluwer Česká republika, 2013.

7. Rozehnalová N. Právo mezinárodního obchodu. 3. vyd. Wolters Kluwer, Praha. 2010.

8. Rozehnalová, N., Drličková, K., Valdhans, J. a kolektiv, Nový občanský zákoník pohledem mezinárodních
obchodních transakcí, Masarykova univerzita, Brno. 2014.

9. Šturma, P., Balaš, V., Mezinárodní ekonomické právo, 2. vydání, C.H.Beck 2013.

10. Ondřej, J. Mezinárodní právo veřejné, soukromé, obchodní. 5. rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, 2014.

 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.5 / 5



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Občanské právo hmotné a procesní - KLP
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 4 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klauzurní práce  Forma výuky  prezenční, nic

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Klauzurní práce je komplexní formou kontroly studia v předmětech občanské právo hmotné (I až IV) a občanské
právo procesní (I až III). Zkouška prověřuje schopnost užít poznatky získané teoretickým studiem k řešení praktických
případů.
Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Literatura povinná:

01. DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná
část. 2. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016

02. ZUKLÍNOVÁ, M ., DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 2. Díl druhý: Rodinné
právo. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016

03. DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 3. Díl třetí: Věcná práva. Praha: Wolters
Kluwer ČR, 2015

04. WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. První část - Řízení nalézací. Vysokoškolská
učebnice. 8. nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015.

05. WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. Druhá část - Řízení vykonávací, řízení
insolvenční. Vysokoškolská učebnice. 1. vydání. Praha: Leges, 2015.

 06. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

07. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

08. Zákon č. 120/2001 Sb., exekuční řád, ve znění pozdějších předpisů

09. Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

10. Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů

Literatura doporučená:

01. ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek I. - V. Praha: Wolters
Kluwer ČR, a.s., 2014

02. ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek I. Díl první: Obecná část.  5. vydání. Praha:
Wolters Kluwer ČR, a. s., 2009

  03. ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek II. Díl třetí: Závazkové právo. 5. vydání.
Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2009  

     str.1 / 2



  04. ZUKLÍNOVÁ, M. Věcná práva v kostce. Praha: Linde Praha, 2014

  05. PAUKNEROVÁ, M., TOMÁŠEK, M. et al. Nové jevy v právu na počátku 21. století. Svazek IV.: Proměny
soukromého práva. 1. vydání. Praha: Karolinum, 2009 (příslušné části)
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Obchodní právo - KLP
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 4 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klauzurní práce  Forma výuky  prezenční, nic

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Zadání klauzurní práce obsahuje pět skutkových dějů se zadanými otázkami, na které musí studenti písemně
odpovědět s využitím povolených právních předpisů a prokázat tak schopnost aplikace relevantních právních norem na
obchodněprávní případy.
Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právo sociálního zabezpečení I
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 4 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/1  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  

Písemný zápočtový test studenti absolvují po skončení výuky Práva sociálního
zabezpečení I.

Ústní zkoušku skládají po skončení výuky Práva sociálního zabezpečení II.

 

Právo sociálního zabezpečení I.

Pravidla pro absolvování zápočtového testu z práva sociálního zabezpečení

 

  Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení stanoví tato pravidla pro
absolvování zápočtu z předmětu Právo sociálního zabezpečení pro studenty PSZ I ve
školním roce 2016/17.

Zápočet je podmínkou k absolvování ústní zkoušky. Zápočet lze primárně splnit
formou celokatederního elektronického testu na fakultním intranetu (v systému
moodle)[i] v PC učebně PF UK v Praze.

Od letního semestru akademického roku 2013/2014 jsou vedoucí seminářů z PSZ I. po
zhodnocení aktivní účasti studenta na seminářích v individuálních případech oprávněni
výjimečně udělit zápočet studentům zapsaným, resp. navštěvujícím jimi vedený
seminář; v takovém případě se zápočty udělí zpravidla na posledním semináři
nejpozději však do dne ukončení seminární výuky předmětu v příslušném semestru.

 

Pravidla celokatederního zápočtového testu:

 

Čas a místo konání:

- celkem 8 termínů (v měsících květnu, červnu a září). Způsob přihlašování
prostřednictvím internetu dle pokynů výpočetního střediska

- přihlásit se mohou pouze studenti, kteří absolvovali letní semestr práva sociálního
zabezpečení a jsou zapsaní k výuce v PSZ I

- v počítačových učebnách fakulty (č. 017 a 408)

 

Řešitelský čas:

- 30 minut

 

Zadání:

- rozsah bude odpovídat látce, která byla přednesena v letním semestru

- 15 testových otázek – výběr z více možných odpovědí

     str.1 / 6

file:///C:/Users/Morav/Downloads/160208_psz_z%C3%A1po%C4%8Det.docx#_edn1


- možnost použití předpisů v úplném znění (bez komentářů, výkladu a judikatury) v
tištěné formě, které si studenti mohou přinést na zápočet i v multimediální formě
prostřednictvím právních informačních systémů (zejména ASPI, Beck Online,
CODEXIS atp.), které jim budou v době testu na PC zpřístupněny.

 

Hodnocení:

- výsledky budou „vyvěšeny“ v informačním systému

- jako úspěšný bude vyhodnocen řešitel testu, který získá alespoň 70 % bodů

 

 

 

 

 

  JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.  

tajemník katedry, v.r.

[i] Podrobné informace o možnosti přihlášení do prostřední moodle jsou zpřístupněny
v průběhu semestru v dokumentech katedry pracovního práva a práva sociálního
zabezpečení. 

 

 

 

Právo sociálního zabepzečení II.

 

Obecná část

1. Předmět, cíle a systém práva sociálního zabezpečení
2. Pojem a koncepce sociálního zabezpečení
3. Hlavní etapy vývoje sociálního zabezpečení
4. Základní zásady sociálního zabezpečení
5. Sociální práva a jejich uplatňování v sociálním zabezpečení
6. Mezinárodní organizace působící v oblasti sociálního zabezpečení
7. Činnost Rady Evropy v oblasti sociálního zabezpečení
8. Mezinárodní organizace práce a její význam v sociálním zabezpečení
9. Antidiskriminační směrnice EU a jejich vliv na ochranu sociálních práv

10. Koordinace systémů sociálního zabezpečení v EU
11. Pojem a druhy právních vztahů sociálního zabezpečení
12. Subjekty právních vztahů sociálního zabezpečení
13. Obsah a objekt právních vztahů sociálního zabezpečení
14. Právní skutečnosti v právu sociálního zabezpečení
15. Mezinárodní smlouvy v právu sociálního zabezpečení
16. Financování sociálního zabezpečení
17. Pojem nemocenského pojištění a dávkový systém
18. Pojem důchodového pojištění a dávkový systém
19. Pojem veřejného zdravotního pojištění a jeho základní principy
20. Pojem státní sociální podpory a dávkový systém
21. Pojem sociální pomoci a dávkový systém
22. Vznik, změna a zánik nároku na dávky a služby sociálního zabezpečení
23. Odpovědnost v právu sociálního zabezpečení
24. Obligatorní a fakultativní dávky sociálního zabezpečení
25. Pojem sociálních služeb
26. Aktivní politika zaměstnanosti
27. Pasivní politika zaměstnanosti
28. Subjekty právních vztahů zaměstnanosti

     str.2 / 6

file:///C:/Users/Morav/Downloads/160208_psz_z%C3%A1po%C4%8Det.docx#_ednref1


 

Zvláštní část

1. Organizace a řízení v pojistných systémech kromě zdravotního pojištění
2. Organizace a řízení v nepojistných systémech
3. Pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti
4. Pojistné na veřejné zdravotní pojištění
5. Starobní důchod
6. Invalidní důchod
7. Pozůstalostní důchody
8. Doplňkové penzijní spoření
9. Dávky nemocenského pojištění poskytované v nemoci

10. Dávky nemocenského pojištění v těhotenství a mateřství
11. Zdravotní služby
12. Práva pacientů
13. Práva a povinnosti pojištěnce ve veřejném zdravotním pojištění
14. Osobní a věcný rozsah veřejného zdravotního pojištění
15. Dávky státní sociální podpory poskytované v závislosti na výši příjmu
16. Ostatní dávky státní sociální podpory (poskytované nezávisle na výši příjmu)
17. Dávky pěstounské péče
18. Rodičovský příspěvek
19. Dávky poskytované osobám se zdravotním postižením
20. Pomoc v hmotné nouzi
21. Subjekty poskytující sociální služby
22. Sociální šetření v nepojistných systémech sociálního zabezpečení
23. Sociální služby
24. Příspěvek na péči
25. Posuzování zdravotního stavu v sociálním zabezpečení
26. Podpora v nezaměstnanosti, podpora při rekvalifikaci
27. Zprostředkování zaměstnání
28. Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti

 

 

 
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právo sociálního zabezpečení patří k povinným předmětům vyučovaným na PFUK ve 4. a 5.ročníku. Studium je
dvousemestrální a jednou z podmínek je úspěšné absolvování předmětů Pracovní právo I a Pracovní právo II. Právo
sociálního zabezpečení tvoří soubor právních norem upravujících hmotné zabezpečení a služby, které stát (případně
obec, kraj) zajišťuje, reguluje nebo poskytuje občanům, kteří v důsledku sociální události nemohou být výdělečně
činní nebo jejich příjem nestačí na pokrytí zvýšených výdajů se sociální událostí spojených. Účelem práva sociálního
zabezpečení je poskytování sociální ochrany zahrnující všechna opatření, která mají zabraňovat vzniku nepříznivých
sociálních situací nebo alespoň zmírňovat jejich dopad na občany a jejich rodiny. Systém práva sociálního
zabezpečení se člení do tří subsystémů, a to na: •sociální pojištění (zahrnující zdravotní, nemocenské a důchodové
pojištění) •sociální zaopatření (představované státní sociální podporou) •sociální pomoc (zahrnující pomoc v hmotné
nouzi, dávky pro osoby se zdravotním postižením a sociální služby)
Sylabus předmětu
 Cílem výuky předmětů Právo sociálního zabezpečení I a Právo sociálního zabezpečení II je seznámení studentů s
právní úpravou sociálního zabezpečení, jejím vývojem, se systémem práva sociálního zabezpečení, jeho prameny,
financováním a organizací a řízením v jednotlivých subsystémech. V rámci studia budou studentům objasněny také
mezinárodněprávní aspekty dané problematiky a legislativa EU včetně koordinace systémů sociálního zabezpečení.

Výuka Práva sociálního zabezpečení I a Ii probíhá formou přednášek a je doplňována semináři, jejichž témata jsou
volena tak, aby si studenti upevnili znalosti získané na přednáškách formou diskuse a řešením praktických příkladů.

 V rámci předmětu by měla být věnována pozornost zejména následujícím oblastem: 

     str.3 / 6



1. Úloha, základní zásady, vývoj a systém práva sociálního zabezpečení

  2. Právní skutečnosti a právní vztahy v sociálním zabezpečení 

  3. Organizace a financování sociálního zabezpečení

  4. Veřejné zdravotní pojištění

  5. Práva pacientů a zdravotní služby

  6. Nemocenské pojištění – dávky v nemoci a při ošetřování

  7. Nemocenské pojištění – dávky v mateřství a rodičovství

  8. Důchodové systémy, důchodová reforma

  9. Starobní důchod  

  10. Invalidní důchod, důchody pozůstalých

  11. Státní sociální podpora – dávky poskytované v závislosti na výši příjmu

  12. Ostatní dávky státní sociální podpory   

  13. Sociální pomoc, pomoc v hmotné nouzi

  14. Sociální služby, dávky pro osoby se zdravotním postižením

  15. Aktivní politika zaměstnanosti

  16. Pasivní politika zaměstnanosti, dávky v nezaměstnanosti

  17. Postavení OSVČ v právu sociálního zabezpečení

  18. Odpovědnost v právu sociálního zabezpečení

  19. Organizace a řízení v sociálním zabezpečení

  20. Ústavněprávní aspekty ochrany sociálních práv

  21. Koordinace sociálního zabezpečení v Evropské unii

  22.Sociální zabezpečení občanů států mimo EU

  23. Aktuální změny v právu sociálního zabezpečení

Aktuální seznam vyučujících:

doc. JUDr. Kristína Koldinská, Ph.D., JUDr. Roman Lang, Ph.D., JUDr. Jakub Morávek, Ph.D., prof. JUDr. Jan
Pichrt, Ph.D., doc. JUDr. Věra Štangová, CSc., doc. JUDr. .Martin Štefko, Ph.D.,, doc. JUDr. Margerita Vysokajová,
Ph.D.

 

PŘEDNÁŠKY Z PRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

Letní semestr ak. r. 2017/2018

 (středa 14-16h v č.120)

 

 

21.2. Úloha, základní zásady, vývoj a systém práva sociálního zabezpečení (prof.Štangová)

     str.4 / 6



 28.2. Právní skutečnosti a právní vztahy v sociálním zabezpečení (doc.Hůrka)  

7.3. Organizace a financování sociálního zabezpečení (doc.Koldinská)

 14.3. Veřejné zdravotní pojištění (doc.Koldinská)

 21.3. Zdravotní služby a práva pacientů (doc.Koldinská)

 28.3.. Nemocenské pojištění – dávky v nemoci a při ošetřování (doc.Vysokajová)

  4.4. Nemocenské pojištění – dávky v mateřství a rodičovství (doc.Vysokajová)

 11.4. Důchodové systémy, důchodová reforma (doc.Koldinská, Ph.D.)

 18.4. Starobní důchod (Dr.Lang) 

25.4. Invalidní důchod, důchody pozůstalých (Dr.Lang)

9.5. Státní sociální podpora – dávky poskytované v závislosti na výši příjmu (prof.Štangová)

16.5. Ostatní dávky státní sociální podpory (prof.Štangová)

 

   

   

SEMINÁŘE Z PRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

Letní semestr ak.r. 2017/2018

1. Úvod do problematiky – systém PSZ, právní skutečnosti a druhy právních vztahů sociálního zabezpečení

 

2. Organizace a financování sociálního zabezpečení

 

3. Veřejné zdravotní pojištění

 

4. Zdravotní služby a práva pacientů

 

5. Nemocenské pojištění

 

6. Důchodové pojištění

 

7. Státní sociální podpora

 

Pozn. Vedoucí seminářů mohou dle své úvahy měnit obsahové zaměření jednotlivých seminářů.

 

     str.5 / 6



Studijní literatura
 Koldinská, K.; Tröster P. a kol. Právo sociálního zabezpečení17.Praha: C. H. Beck20181Koldinská, K.Sociální
právo1Praha: C. H. Beck20132Koldinská, K., Štefko, M.Sociální práva cizinců1Praha: C. H. Beck20132
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná:
1. Koldinská, K., Tröster P. a kol.. Právo sociálního zabezpečení. 7.. Praha: C. H. Beck. 2018.

Doporučená:
1. Koldinská, K., Scheu, H., Štefko, M. Sociální integrace cizinců, Auditorium, Praha 2016

2. Koldinská, K., Tomeš, I., Křepelka, F. Sociální právo EU, Wolters Kluwer, Praha 2017

3. Koldinská, K.. Sociální právo. Praha: C. H. Beck. 2013.

Právní předpisy:

Zdravotní pojištění, zdravotní služby
- zákon č.48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně některých souvisejících zákonů, v platném znění
- zákon ČNR č.551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky, v platném znění
- zákon ČNR č.280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách, v platném
znění
- zákon ČNR č.592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, v platném znění
- zákon č.372/2011 Sb., o zdravotních službách, v platném znění
- zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, v platném znění
- Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, v platném znění 

Nemocenské a důchodové pojištění:
- zákon č.187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, v platném znění
- zákon č.155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, v platném znění
- zákon č.582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, v platném znění
- zákon č.589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, v platném
znění

- zákon č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním spoření, v platném znění

- zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem, v platném znění

Státní sociální podpora:
- zákon č.117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, v platném znění

Sociální pomoc a sociální služby:
- zákon č.329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením, v platném znění
- zákon č.108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění
- zákon č.111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, v platném znění
- zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, v platném znění

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.6 / 6



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právo životního prostředí I
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 4 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 40%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 Právo životního prostředí vychází z poznatků o příčinách a důsledcích globálního ohrožování a poškozování životního
prostředí a z požadavků na zajištění jeho ochrany. Podává ucelený přehled o právní úpravě ochrany, o principech a
metodách, nástrojích a cílech ochrany obecně a konkrétně při ochraně jednotlivých složek životního prostředí
(ovzduší, voda, půda) a ekosystémů (les, příroda a krajina), při ochraně před zvláštními zdroji ohrožování (odpady,
chemické látky, ionizující záření, ad.) a při ochraně na exponovaných úsecích lidské činnosti (hornictví, doprava,
energetika, zemědělství). Zahrnuje českou legislativu spolu s legislativou EU a mezinárodní smlouvy. Zvláštní
pozornost věnuje ústavním základům ochrany, základům ochrany v EU, uplatňování ekologické odpovědnosti,
prosazování práva prostřednictvím orgánů veřejné správy, přístupu k informacím a účasti veřejnosti na ochraně a
uplatňování některých nástrojů (územní plánování, posuzování vlivů na životní prostředí, integrované povolení).
Právo životního prostředí představuje do jisté míry inkoherentní soubor právních předpisů upravujících ochranu
životního prostředí. Jde zároveň o jeden z nejdynamičtěji se rozvíjejících právních oborů, který charakterizují časté
změny stávajících právních úprav a vznik právních úprav nových. V právním systému je právo životního prostředí
součástí práva veřejného, které má své ústavněprávní základy. Přesto se již ustaluje pojetí právního oboru jako
strukturovaného systému, který má především svou obecnou a zvláštní část, jako je tomu u tradičních oborů, např.
práva občanského nebo trestního. Je to důsledek vlivu a vývoje souboru předpisů v nejvyspělejších členských státech
Evropské unie a vývoje systému práva životního prostředí Evropské unie samé.
Sylabus předmětu
 Systém práva životního prostředí se člení na dvě základní části, obecnou a zvláštní část. Obecná část zahrnuje základy
ochrany, předmět, systém, prameny práva životního prostředí a nástroje jeho ochrany spolu s ústavními základy a
hlavními principy, organizaci ochrany, právní odpovědnost a ochranu v mezinárodním a evropském komunitárním
právu.

 

Zvláštní část zahrnuje prostředky ochrany (územní plánování, posuzování vlivů na životní prostředí, integrovanou
prevenci a omezování znečištění, přístup k informacím a účast veřejnosti na ochraně životního prostředí), právní
úpravy ochrany jednotlivých složek životního prostředí a ekosystémů, ochranu před zdroji ohrožení a ochranu ve
vybraných oborech lidské činnosti. Jde o skupinu předpisů o ochraně složek, tj. vody, půdy a ovzduší. Druhá skupina
zahrnuje ochranu ekosystémů, tj. zákon o lesích a zákon o ochraně přírody a krajiny. Další skupinu tvoří předpisy
týkající se ochrany rostlinstva a živočišstva.

 

Čtvrtou skupinu tvoří předpisy o ochraně před zdroji ohrožování životního prostředí, tj. zákon o odpadech, zákon o
obalech, zákon o chemických látkách, o hnojivech, o biocidech, zákon o rostlinolékařské péči, zákon o prevenci
havárií, atomový zákon, zákon o ochraně veřejného zdraví (v rámci něj úprava ochrany před hlukem a vibracemi) a
zákon o geneticky modifikovaných organismech.

 

Složkové předpisy především definují konkrétní předmět ochrany a povinnosti znečišťovatelů a uživatelů zdrojů.
Obsahují také ustanovení o ekonomických nástrojích (zejména poplatcích). Mají rovněž ustanovení o odpovědnosti za
porušování jejich konkrétních norem.

 

Právní úpravu organizace a kompetencí státní správy v oblasti ochrany životního prostředí obsahují jednak
kompetenční zákon, složkové předpisy a zákony o obcích a o krajích.

 

     str.1 / 4



Dále sem patří zákon o České inspekci životního prostředí a zákon o Státním fondu životního prostředí.

 

Rozpis seminářů

z Práva životního prostředí I

Letní semestr akademického roku

 

Pozor semináře začínají až druhý týden výuky, aby byla odpřednášena procvičovaná látka!

 

1. Úvodní seminář – metodika, informace, literatura. Ochrana životního prostředí.

  

2. Právo životního prostředí – principy, pojmy a východiska. Ústavní základy práva životního prostředí.

 

3. Nástroje OŽP.

 

4. Deliktní odpovědnost v ochraně životního prostředí.

 

5. Odpovědnost za ztráty na životním prostředí.

 

6. Průřezové nástroje ochrany životního prostředí I.

  Územní plánování – koncepční nástroje

 

7. Průřezové nástroje ochrany životního prostředí II.

  Územní plánování – realizační nástroje.

 

8. Průřezové nástroje ochrany životního prostředí III.

  Posuzování vlivů na životní prostředí (EIA, SEA)

  Integrovaná prevence a kontrola znečišťování (IPPC).

 

9. Vlastnictví a ochraně životního prostředí.

 

10. Právo na informace o životním prostředí. Orgány ochrany ŽP.  

 

11. Účast veřejnosti v ochraně životního prostředí a přístup k soudní ochraně.

 

 

     str.2 / 4



 

Poznámka: V posledním týdnu výuky budou psány zápočtové testy po seminárních skupinách dle dispozic
jejich vyučujících.

 

Právo životního prostředí patří podle charakteru převážné části norem do něho zařazených do oblasti veřejného práva.
Má však velmi úzké vazby na některé instituty soukromého práva jako je odpovědnost za škodu, vlastnické právo a
užívací práva k přírodním složkám.

 

Témata:

 

1. Životní prostředí – charakteristika, význam, příčiny ohrožování a stav životního prostředí v ČR a ve světě. Základy
ochrany životního prostředí.    

 

2. Právo životního prostředí – úloha práva v ochraně životního prostředí, předmět, prameny, ústavní základy a
principy.

 

3. Nástroje ochrany životního prostředí v právu.

   

4. Právní odpovědnost v ochraně životního prostředí.

    

5. Územní plánování a územní řízení.

 

6. Posuzování vlivů na životní prostředí (EIA, SEA)

 

7. Integrovaná prevence (IPPC). 

 

8. Ochrana životního prostředí a vlastnické právo.

 

9. Právo na informace o životním prostředí a účast veřejnosti na ochraně životního prostředí.

 

10. Organizace ochrany životního prostředí v ČR a ve světě.

 

11. Mezinárodní právo životního prostředí.

 

12. Unijní právo životního prostředí.  

 

13. Role soudů v ochraně životního prostředí.

Změna přednášejícího je vyhrazena.

     str.3 / 4



Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Literatura:

 

Povinná:

1. Damohorský Milan a kolektiv. Právo životního prostředí. 3. vydání, C.H. Beck. Praha. 2010

 2. Damohorský Milan, Drobník Jaroslav, Franková Martina, Sobotka Michal, Stejskal Vojtěch, Žákovská Karolina.
Sbírka praktických příkladů z práva životního prostředí. 2. vydání. Wolters - Kluwer ČR. Praha. 2010.

Doporučená:

Texty zákonů - zejména:
 Úplná znění předpisů využitých v přednáškách– ASPI, popř. Sagit

ÚZ č. 1189/2017 - Zemědělství, Vinařství, Lesnictví, Myslivost, Rybářství, Ochrana zvířat

ÚZ č. 1184/2017 – Životní prostředí

ÚZ č. 1207/2017 - Stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů

 Šturma, P. a kol.: Mezinárodní právo životního prostředí – I.(obecná) část, IFEC, Praha 2004 (dotisk 2008)

 Damohorský, M. a kol.: Mezinárodní právo životního prostředí – II. díl (zvláštní část), IFEC, Praha 2008

 Stejskal,V.: Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče biologickou rozmanitost, Linde, Praha 2006

 

 

 

Poznámka:

 

Semináře se konají po jednotlivých skupinách každý týden v rozsahu dvou hodin. Začátek seminární výuky je
až ve 2. týdnu, účast na seminářích a přednáškách není povinná. Během letního semestru,ale nejpozději do jeho
konce, je nutné složit zápočet formou testu, který je zároveň podmínkou pro připuštění k vykonání ústní
zkoušky z PŽP. Zápočet lze složit buď na příslušné seminární skupině v týdnu nebo v rámci vypsaných termínů
celokatederních zápočtových testů dle aktuálního rozpisu. POZOR v dalších měsících až do dalšho letního
semetru již žádné termíny testů katedrou vypisovány NEBUDOU, a to ani pro studenty s ISP ! 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.4 / 4



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Správní právo IV.
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 4 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klauzurní práce  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Jakub Handrlica, LL.M., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Jakub Handrlica, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Výuka zahrnuje vybrané úseky ze zvláštní části správního práva. Tradičně je pozornost věnována právní úpravě
územního plánování a stavebního řádu, přičemž každý semestr je k této oblasti připojen okruh dalších témat z jednoho
či více rezortů veřejné správy. Důraz je kladen na praktickou práci s právními předpisy, zejména na schopnost
vyhledání relevantních právních norem, na jejich správnou interpretaci a schopnost argumentace při prosazování
právních závěrů. Posluchači jsou vedeni k nalézání řešení konkrétních kauz. Klíčové je vytváření souvislostí s
právními normami řazenými do obecné části správního práva. Prohlouben je výklad týkající se zásahů do majetkových
práv. Pozornost je rovněž věnována problematice vnějších kontrol veřejné správy a právu na svobodný přístup k
informacím. V rámci přednášek i seminářů je pozornost věnována judikatuře z oblasti ústavního a správního
soudnictví a judikatuře evropských soudů a aktuálním otázkám vývoje českého správního práva.
Sylabus předmětu
 Právní úprava územního plánování a stavebního řádu I. 

Právní úprava územního plánování a stavebního řádu II.

Právní úprava územního plánování a stavebního řádu III. 

Právní úprava územního plánování a stavebního řádu IV. )

Právní úprava pozemních komunikací

Právní úprava provozu na pozemních komunikacích 

Právní úprava provozu na pozemních komunikacích 

Vybrané otázky správního řízení v I. stupni 

Vybrané otázky správního řízení o opravných prostředcích a uplatňování dozorčích prostředků podle správního řádu 

Vybrané otázky soudního přezkoumávání správních rozhodnutí 

Vnější kontroly veřejné správy

 Právo na informace
Studijní literatura
 Hendrych, D. a kolSprávní právo. Obecná část. 9. vydání1Praha : C.H.Beck20161

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
    Právní předpisy:

 

- Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů

- Listina základních práv a svobod, ve znění úst. zák. č. 162/1998 Sb.

- Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (vyhl. pod č. 209/1992 Sb., ve znění č. 41/1996 Sb., č.

     str.1 / 2



243/1998 Sb. a č. 48/2010 Sb.m.s. )

- zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů

- zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů

- zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů

- zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

- zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon o
vyvlastnění), ve znění pozdějších předpisů

- zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

- zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů

- zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů

- a další zákony vybrané vždy pro příslušný rok

 

  

 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Trestní právo IV.
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 4 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 1/0  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klauzurní práce  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Trestní právo hmotné se zabývá ochranou nejdůležitějších hodnot ve společnosti proti trestným činům a jejich
pachatelům tím, že vymezuje znaky jednání, která jsou trestnými činy, a stanoví sankce, které lze za jejich spáchání
uložit. Trestní právo procesní upravuje postup orgánů činných v trestním řízení v součinnosti s dalšími orgány,
fyzickými a právnickými osobami při objasňování trestné činnosti, při zjišťování jejích pachatelů a při ukládání a
výkonu sankcí. V rámci předmětu Trestní právo IV, který navazuje na předmět Trestní právo III (zakončený zkouškou
z trestního práva), studenti rozvíjejí a prohlubují své znalosti nabyté v předešlých předmětech základního kurzu
trestního práva. Jsou připravování zejména na napsání klauzurní práce, a to jak z hlediska formálního, tak z hlediska
obsahového. Dále jsou posluchači seznamováni s aktuálními změnami české trestní legislativy. Předmět Trestní právo
IV je ukončen písemnou klauzurní prací. K jejímu úspěšnému napsání je třeba dosáhnout minimální hranice 8 bodů ze
14 možných, přičemž klauzurní práce se hodnotí jako celek.
Sylabus předmětu
 Obsahem předmětu Trestní právo IV je příprava na klauzurní práci z trestního práva, která ověřuje schopnost studentů
aplikovat své teoretické znalosti z trestního práva hmotného a procesního na praktickém případu, což připravuje
studenty na praxi jednotlivých právnických profesí. Ve výuce je se studenty procvičována například správná metodika
zpracování klauzurní práce, zadána cvičná klauzurní práce a probráno její vzorové řešení. V rámci předmětu jsou v
programu přednášek i vybraná aktuální témata trestního práva hmotného i trestního práva procesního nebo
problematiky v teorii a praxi složité či sporné. Kromě seznámení s aktuálními změnami české trestní legislativy, je
pozornost také zaměřena na hlubší rozbor vybraných otázek z předešlé výuky.

Předmět Trestní právo IV je ukončen písemnou klauzurní prací. K jejímu úspěšnému napsání je třeba dosáhnout
minimální hranice 8 bodů ze 14 možných, přičemž klauzurní práce se hodnotí jako celek. Studium trestního práva
hmotného vyžaduje kromě studia předepsaných nebo doporučených studijních pomůcek i studium platných právních
předpisů a judikatury.
Studijní literatura
 Jelínek, J. a kol.Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část6. vydání podle stavu k 1. 10. 20171Praha: Leges,
20161Šámal, P. a kol.Trestní právo hmotné. 8. přepracované vydání1Praha: Wolters Kluwer, ČR, 2016Učeb. č. 1 a 2
lze použít alternativně1Jelínek, J. a kol.Trestní právo procesní4. aktual. a dopněné vydání podle stavu k 1. 10. 2016
včetně změn vyplývajích ze zák. č. 264/2016 Sb1Praha: Leges, 20161Fenyk J., Císařová D., Gřivna, T. a kolTrestní
právo procesní. 6. aktualizované vydání1Praha: Wolters Kluwer, ČR 2015Učeb. č. 3 a 4 lze použít
alternativně1Gřivna, T., Vokoun, R., Bohuslav, L. a kolPříklady z trestního práva hmotného a procesního. 3.
vydání1Praha: Leges, 20171Ústava České republiky (ústavní zákon č. 1/1993 Sb.), v platném znění31Listina
základních práv a svobod (č. 2/1993 Sb.), v platném znění31Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, v
platném znění31Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném znění31Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení
soudním (trestní řád), v platném znění.31Zákon č. 218o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve
věcech mládeže, v platném znění320031Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti
nim, v platném znění31Zákon č. 45o obětech trestných činů a o změně některých zákonů (zákon o obětech trestných
činů),v platném znění320131Zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních, v platném
znění31Jelínek, J. a kol Praktikum z trestního práva. Klauzurní práce s řešením. 6. aktual. a rozšířené vydání k 1. 12.
20161Praha: Leges, 20162Solnař, V., Fenyk, J., Císařová, D., Vanduchová, MSystém českého trestního práva1Praha:
Novatrix, 20092
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

     str.1 / 2



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Finanční právo II
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Zkouškové otázky k ústní části zkoušky

Student si vylosuje jednu otázku z koše A a jednu otázku z koše B.

KOŠ A

A 1. Finanční věda a finanční politika

A 2. Měnová, devizová a rozpočtová politika

A 3. Finance, finanční vztahy a finanční činnost

A 4. Předmět, systém a prameny finančního práva

A 5. Finančněprávní vztahy a jejich charakteristické znaky

A 6. Subjekty finančněprávních vztahů

A 7. Státní dozor a dohled na úseku finanční činnosti

A 8. Finanční kontrola ve veřejné správě a kontrola Nejvyššího kontrolního úřadu

A 9. Rozpočtové právo, jeho ústavní základy a ostatní prameny

A 10. Zásady rozpočtového práva

A 11. Rozpočtová soustava a obsah veřejných rozpočtů

A 12. Příprava, sestavování a schvalování veřejných rozpočtů

A 13. Rozpočtové hospodaření, jeho kontrola a uzavření

A 14. Fondovní hospodaření

A 15. Veřejná podpora

A 16. Měnové a devizové právo

A 17. Směnitelnost měny a směnárenská činnost

A 18. Hotovostní peněžní oběh

A 19. Bezhotovostní platební styk

A 20. Finanční arbitr

A 21. Právní úprava a postavení České národní banky

A 22. Činnosti České národní banky

A 23. Pojem, druhy a činnosti bank

A 24. Bankovní soustava a regulace

A 25. Pojišťovny a penzijní společnosti

A 26. Finanční trh – pojem, členění a charakteristika

A 27. Subjekty finančního trhu a jejich kategorizace

A 28. Instrumenty finančního trhu

     str.1 / 6



A 29. Investiční služby a regulované trhy cenných papírů

A 30. Investiční společnosti a investiční fondy

KOŠ B

B 1. Daňová soustava a principy jejího uspořádání

B 2. Poplatková soustava a principy jejího uspořádání

B 3. Základní a ostatní prvky právní konstrukce daní

B 4. Pojem, funkce a druhy daní, poplatků a cla

B 5. Subjekty a předmět daně z příjmů fyzických osob

B 6. Zdaňování příjmů ze závislé činnosti

B 7. Zdaňování příjmů ze samostatné činnosti

B 8. Zdaňování příjmů z nájmu a ostatních příjmů

B 9. Základ, sazba a výpočet daně z příjmů fyzických osob

B 10. Daň z příjmů právnických osob

B 11. Správa daní z příjmů

B 12. Daňové odpisy a daň vybíraná srážkou

B 13. Daň z pozemků

B 14. Daň ze staveb a jednotek

B 15. Silniční daň a daň z hazardních her

B 16. Daň z nabytí nemovitých věcí

B 17. Subjekty a předmět daně z přidané hodnoty

B 18. Základ, sazba a správa daně z přidané hodnoty

B 19. Spotřební a energetické daně

B 20. Státní, místní a ostatní poplatky

B 21. Mezinárodní smlouvy o zamezení dvojího zdanění a metody zamezení dvojího
zdanění

B 22. Subjekt a předmět cla

B 23. Základ, sazba a správa cla

B 24. Charakteristické rysy, principy a základní zásady správy daní

B 25. Správce daně a osoby zúčastněné na správě daní

B 26. Daňová kontrola a místní šetření

B 27. Právní prostředky ochrany při správě daní

B 28. Řízení registrační a řízení o závazném posouzení

B 29. Daňové řízení nalézací

B 30. Placení a vymáhání daní

 

Podíl garanta na výuce činí společně u předmětů Finanční právo I a II 30 %.

     str.2 / 6



 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět Finanční právo, který zahrnuje předměty Finanční právo I a II, podává základní informace o finančním právu
a finanční vědě. Finanční věda je ekonomickou vědou pojednávající o financích a finanční činnosti státu. Na výklad o
finanční vědě navazuje výklad o finančním právu, které je samostatným oborem veřejného práva regulujícím veřejné
finance. Nejprve je pozornost zaměřena na obecnou část finančního práva (zejména otázky vymezení finančního
práva, pramenů finančního práva, finančněprávních vztahů atd.). Následně jsou předmětem výkladu jednotlivé
podobory finančního práva (zvláště rozpočtové právo, daňové právo v širším slova smyslu, měnové a devizové právo
a právo finančního trhu), která tvoří fiskální a nefiskální část finančního práva. Opominuto není ani bankovní a
pojišťovací právo.
Sylabus předmětu
 Předmět Finanční právo II zahrnuje tato témata

- úvod do daňového práva,

- správa daní,

- přímé důchodové daně,

- přímé majetkové daně,

- nepřímé daně,

- poplatky a ostatní příjmy veřejných rozpočtů,

- mezinárodní zdanění,

- clo.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Základní literatura:

1. NĚMEČEK, Eduard. Úvod do studia finanční politiky, Praha: Všehrd, 2001. 61 s. ISBN 80-85305-45-3.

2. BAKEŠ, Milan, Marie KARFÍKOVÁ, Petr KOTÁB a Hana MARKOVÁ. Finanční právo. 6. upr. vyd. Praha: C.
H. Beck, 2012, 519 s. ISBN 978-80-7400-440-7.

3. VYBÍRAL, Roman et al. Praktikum Finanční právo. Plzeň: Aleš Čeněk, 2014. 191 s. ISBN 978-80-7380-532-6.

Ostatní literatura:

1. BAXA, Josef, et al. Daňový řád. Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2011, 800 s. ISBN
978-80-7357-564-9.

2. BOHÁČ, Radim. Daňové příjmy veřejných rozpočtů v České republice. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2013, s. 332.
ISBN 978-80-7478-045-5.

3. KARFÍKOVÁ, Marie, Vladimír PŘIKRYL a kol. Pojišťovací právo. Praha: Leges, 2010, 351 s. ISBN
978-80-87212-45-5.

4. KOLEKTIV AUTORŮ: Pocta Prof. JUDr. Milanu Bakešovi, DrSc., k 70. narozeninám, Praha: Leges, 2009. 455
s. ISBN 978-80-87212-23-3.

5. KOLEKTIV AUTORŮ: Acta Universitatis Carolinae: Finanční právo v první dekádě 21. století. Iuridica 4/2010.
Praha: Karolinum, 2011. ISBN 978-80-246-1914-9, ISSN 0323-0619.

6. KOLEKTIV AUTORŮ: Acta Universitatis Carolinae: Daňové právo ve světle rekodifikace soukromého práva.
Iuridica 3/2013. Praha: Karolinum, 2014. ISSN 0323-0619.

7. MARKOVÁ, Hana a Radim BOHÁČ. Rozpočtové právo. Praha: C. H. Beck, 2007, 248 s. ISBN
978-80-7179-598-8.

     str.3 / 6



8. MARKOVÁ, Hana. Finanční hospodaření územních samosprávných celků, Beroun: Eva Rozkotová - IFEC,
2008. 152 s. ISBN 978-80-87146-08-8.

9. NĚMEČEK, Eduard. Mezinárodní měnový systém, Praha: Karolinum, 2000. 247 s. ISBN 80-246-0081-1.

10. RADVAN, Michal, et al. Finanční právo a finanční správa: Berní právo. 1. vydání. Brno: Doplněk, Masarykova
univerzita, 2008. 509 s. ISBN 978-80-210-4732-7, 978-80-7239-230-8.

11. RADVAN, Michal. Místní daně. Praha: Wolters Kluwer, 2012. 244 s. ISBN 978-80-7357-932-6.

12. ŠTURMA, Pavel a Michal TOMÁŠEK et al. Nové jevy v právu na počátku 21. století, III. Proměny veřejného
práva, kapitola 5 Daňové právo České republiky v kontextu s právem Evropské unie, Praha: Karolinum, 2009. 481 s.
ISBN: 978-80-246-1662-9.

Základní právní předpisy (vždy ve znění platném a účinném ke dni konání zkoušky):

1.  Ústava České republiky a Listina základních práv a svobod

2. zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance

3. zákon č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České republiky

4. zákon č. 17/2012 Sb., o Celní správě České republiky

5. zákon č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu

6. zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla)

7. zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů

8. zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům a některým
státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní)

9. zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční
kontrole)

10. zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád

11. zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

12. zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí

13. zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční

14. zákonné opatření Senátu č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí nemovitých věcí

15. zákon č. 187/2016 Sb., o dani z hazardních her

16. zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty

17. zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních

18. část 45. – 47. zákona č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů

19. zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích

20. nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013 ze dne 9. října 2013, kterým se stanoví celní kodex Unie

21. zákon č. 242/2016 Sb., celní zákon

22. zákon č. 21/1992 Sb., o bankách

23. zákon č. 136/2011 Sb., o oběhu bankovek a mincí a o změně zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance

24. zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku

25. zákon č. 254/2004 Sb., o omezení plateb v hotovosti

26. zákon č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi

27. zákon č. 277/2013 Sb., o směnárenské činnosti

     str.4 / 6



28. zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu

29. zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech

30. zákon č. 15/1998 Sb., o dohledu v oblasti kapitálového trhu a o změně a doplnění dalších zákonů

Ostatní právní předpisy (vždy ve znění platném a účinném ke dni konání zkoušky):

1. zákon č. 388/1991 Sb., o Státním fondu životního prostředí České republiky

2. zákon č. 239/1992 Sb., o Státním fondu kultury České republiky

3. zákon č. 496/2012 Sb., o audiovizi

4. zákon č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury a o změně zákona č. 171/1991 Sb., o působnosti
orgánů České republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku České republiky,
ve znění pozdějších předpisů

5. zákon č. 211/2000 Sb., o Státním fondu rozvoje bydlení a o změně zákona č. 171/1991 Sb., o působnosti orgánů
České republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku České republiky, ve
znění pozdějších předpisů

6. zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně některých dalších zákonů (zákon o
Státním zemědělském intervenčním fondu)

7. zákon č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti

8. zákon č. 25/2017 Sb., o sběru vybraných údajů pro účely monitorování a řízení veřejných financí

9. Smlouva o fungování Evropské unie

10. směrnice Rady 2006/112/ES, o společném systému daně z přidané hodnoty

11. směrnice Rady 2008/118/ES, o obecné úpravě spotřebních daní a o zrušení směrnice 92/12/EHS

12. směrnice Rady 2003/96/ES, kterou se mění struktura rámcových předpisů Společenství o zdanění energetických
produktů a elektřiny

13. směrnice Rady 2011/96/EU, o společném systému zdanění mateřských a dceřiných společností z různých
členských států

14. směrnice Rady 2003/49/ES, o společném systému zdanění úroků a licenčních poplatků mezi přidruženými
společnostmi z různých členských států

15. nařízení č. 966/2012 Evropského parlamentu a Rady, kterým se stanoví finanční pravidla o souhrnném rozpočtu
Unie

16. rozhodnutí Rady č. 2014/335,o systému vlastních zdrojů Evropské unie

17. zákon č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí

18. zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje

19. zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek

20. zákon č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné podpory a o změně zákona o podpoře
výzkumu a vývoje

21. vyhláška č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě

22. zákon č. 471/2011 Sb., o mezinárodní pomoci při vymáhání některých finančních pohledávek

23. zákon č. 164/2013 Sb., o mezinárodní spolupráci při správě daní a o změně dalších souvisejících zákonů

24. sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 100/2003 Sb., o Smlouvě mezi Českou republikou a Slovenskou
republikou o zamezení dvojímu zdanění a zabránění daňovému úniku v oboru daní z příjmu a z majetku

25. zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích

26. zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích

27. zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech

     str.5 / 6



28. zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví

29. zákon č. 190/2004 Sb., o dluhopisech

30. nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 575/2013 ze dne 26. června 2013 o obezřetnostních požadavcích
na úvěrové instituce a investiční podniky a o změně nařízení (EU) č. 648/2012

31. zákon č. 374/2015 Sb., o ozdravných postupech a řešení krize na finančním trhu

32. zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu

33. zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a o změnách některých zákonů souvisejících
s jeho zavedením

34. zákon č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním spoření

35. zákon č. 377/2005 Sb., o doplňkovém dohledu nad bankami, spořitelními a úvěrními družstvy, institucemi
elektronických peněz, pojišťovnami a obchodníky s cennými papíry ve finančních konglomerátech a o změně
některých dalších zákonů (zákon o finančních konglomerátech)

36. zákon č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru

37. vyhláška č. 274/2011 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o oběhu bankovek a mincí

38. nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/751 ze dne 29. dubna 2015 o mezibankovních poplatcích za
karetní platební transakce

39. nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 924/2009 ze dne 16. září 2009 o přeshraničních platbách ve
Společenství a zrušení Nařízení (ES) č. 2560/2001

40. nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2015/847 ze dne 20. května 2015 o informacích doprovázejících
převody peněžních prostředků a o zrušení nařízení (ES) č. 1781/2006

41. zákon č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných událostí a o
změně živnostenského zákona

42. nařízení Komise (ES) č. 809/2004 ze dne 29. dubna 2004, kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a
Rady 2003/71/ES, pokud jde o údaje obsažené v prospektech, úpravu prospektů, uvádění údajů ve formě odkazu,
zveřejňování prospektů a šíření inzerátů

43. sdělení Federálního ministerstva zahraničních věcí č. 569/1992 Sb., o Dohodě mezi Českou a Slovenskou
Federativní Republikou a Nizozemským královstvím o podpoře a vzájemné ochraně investic
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.6 / 6



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právo sociálního zabezpečení II
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/1  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právo sociálního zabezpečení je předmětem všeobecného základu, který studentům poskytuje podrobné informace o
systému sociálního zabezpečení v České republice, jakož i o mezinárodních aspektech sociálního zabezpečení. V
rámci výuky předmětu právo sociálního zabezpečení jsou studenti též informováni o právní úpravě zaměstnanosti
(primárně z hlediska zajištění pro případ ztráty zaměstnání a realizace práva na zprostředkování zaměstnání). Při
výuce je položen kromě jiného důraz na právní vztahy v jednotlivých subsystémech sociálního zabezpečení, jakož i
řízení ve věcech sociálního zabezpečení.
Sylabus předmětu
 Právo sociálního zabezpečení je dvousemestrální předmět společného základu vyučovaný formou přednášek a
seminářů, zakončený zkouškou.
 Předmět seznamuje posluchače se sociálním zabezpečením z hlediska systémového, ale především z hlediska
právních vztahů v sociálním zabezpečení. Studenti si při jeho studiu osvojí solidní znalosti o fungování systému
sociálního zabezpečení v České republice. Seznámí se i s legislativou Evropské unie v této oblasti a mezinárodními
aspekty dané problematiky.
 Těžiště studia spočívá v právních vztazích fungujících v jednotlivých subsystémech sociálního zabezpečení - zejména
v oblasti sociálního pojištění, státní sociální podpory a sociální péče. Pozornost je věnována i právní úpravě vážící se
na ztrátu zaměstnání (hmotného zajištění pro případ ztráty zaměstnání, realizace práva na zprostředkování zaměstnání
a související aspekty - např. poradenské činnosti atd.). V rámci výuky je pamatováno rovněž na procesněprávní vztahy
sociálního zabezpečení a jejich specifika.
 Přednášky jsou doplněny semináři, jejichž témata jsou volena tak, aby si studenti v rámci předmětu upevnili znalosti
získané na přednáškách prostřednictvím praktické diskuse a řešení příkladů z právě probíraných oblastí práva
sociálního zabezpečení.
 Na výuku tohoto předmětu společného základu navazují další výběrové předměty vyučované katedrou.

 

 

Semináře z práva sociálního zabezpečení

 

1. Státní sociální podpora.

2. Sociální pomoc, pomoc v hmotné nouzi.

3. Sociální služby a dávky pro osoby se zdravotním postižením.

4. Politika zaměstnanosti, dávky a služby zaměstnanosti.

5. Odpovědnost v právu sociálního zabezpečení.

6. Organizace a řízení v sociálním zabezpečení.

7. Sociální zabezpečení migrujících osob.

8. Analýza vybraných judikátů ÚS či NSS.

 

Poznámka: Obsahové rozvržení seminářů může každý vyučující měnit dle své úvahy a potřeb konkrétní seminární
skupiny.

     str.1 / 3



Studijní literatura
 Tröster P. a kol.Právo sociálního zabezpečení1C.H.Beck6.vyd., Praha20131Koldinská,K.Sociální právo1Praha:
C.H.Beck20132Koldinská,K., Štefko, M.Sociální práva cizinců1Praha: C.H.Beck20132
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná: 1. Tröster P. a kol.. Právo sociálního zabezpečení. 6.. Praha: C. H. Beck. 2013. 2. Bělina M. a kol., Pracovní
právo, 6. doplněné a podstatně přepracované vydání, Praha: C. H. Beck, 2014 Doporučená: 1. Koldinská, K.. Sociální
právo. Praha: C. H. Beck. 2013. 2. Koldinská, K., Štefko, M.. Sociální práva cizinců. Praha: C. H. Beck. 2013 Právní
předpisy: Zdravotní pojištění, zdravotní služby

 zákon č.48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně některých souvisejících zákonů,

 zákon ČNR č.551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky, v platném znění

 zákon ČNR č.280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách, v
platném znění

 zákon ČNR č.592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, v platném znění

 zákon č.372/2011 Sb., o zdravotních službách

 zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, v platném znění

Nemocenské a důchodové pojištění:

 zákon č.187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, v platném znění

 zákon č.155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, v platném znění

 zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem, v platném znění

 zákon č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním spoření, v platném znění

 zákon č.582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, v platném znění

 zákon č.589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, v
platném znění

Státní sociální podpora:

 zákon č.117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, v platném znění

Sociální pomoc a sociální služby:

 zákon č.329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením

 zákon č.108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění

 zákon č.111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, v platném znění

 zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, v platném znění

 nař. vlády č.409/2011 Sb., o zvýšení částek životního minima a existenčního minima

 zák. č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění

 zák. č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, v platném znění
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 3



     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právo životního prostředí II
 Typ předmětu  povinný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/2  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 40%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 Právo životního prostředí vychází z poznatků o příčinách a důsledcích globálního ohrožování a poškozování životního
prostředí a z požadavků na zajištění jeho ochrany. Podává ucelený přehled o právní úpravě ochrany, o principech a
metodách, nástrojích a cílech ochrany obecně a konkrétně při ochraně jednotlivých složek životního prostředí
(ovzduší, voda, půda) a ekosystémů (les, příroda a krajina), při ochraně před zvláštními zdroji ohrožování (odpady,
chemické látky, ionizující záření, ad.) a při ochraně na exponovaných úsecích lidské činnosti (hornictví, doprava,
energetika, zemědělství). Zahrnuje českou legislativu spolu s legislativou EU a mezinárodní smlouvy. Zvláštní
pozornost věnuje ústavním základům ochrany, základům ochrany v EU, uplatňování ekologické odpovědnosti,
prosazování práva prostřednictvím orgánů veřejné správy, přístupu k informacím a účasti veřejnosti na ochraně a
uplatňování některých nástrojů (územní plánování, posuzování vlivů na životní prostředí, integrované povolení).
Právo životního prostředí představuje do jisté míry inkoherentní soubor právních předpisů upravujících ochranu
životního prostředí. Jde zároveň o jeden z nejdynamičtěji se rozvíjejících právních oborů, který charakterizují časté
změny stávajících právních úprav a vznik právních úprav nových. V právním systému je právo životního prostředí
součástí práva veřejného, které má své ústavněprávní základy. Přesto se již ustaluje pojetí právního oboru jako
strukturovaného systému, který má především svou obecnou a zvláštní část, jako je tomu u tradičních oborů, např.
práva občanského nebo trestního. Je to důsledek vlivu a vývoje souboru předpisů v nejvyspělejších členských státech
Evropské unie a vývoje systému práva životního prostředí Evropské unie samé.
Sylabus předmětu
 PR

Systém práva životního prostředí se člení na dvě základní části, obecnou a zvláštní část. Obecná část zahrnuje základy
ochrany, předmět, systém, prameny práva životního prostředí a nástroje jeho ochrany spolu s ústavními základy a
hlavními principy, organizaci ochrany, právní odpovědnost a ochranu v mezinárodním a evropském komunitárním
právu.

 

Zvláštní část zahrnuje prostředky ochrany (územní plánování, posuzování vlivů na životní prostředí, integrovanou
prevenci a omezování znečištění, přístup k informacím a účast veřejnosti na ochraně životního prostředí), právní
úpravy ochrany jednotlivých složek životního prostředí a ekosystémů, ochranu před zdroji ohrožení a ochranu ve
vybraných oborech lidské činnosti. Jde o skupinu předpisů o ochraně složek, tj. vody, půdy a ovzduší. Druhá skupina
zahrnuje ochranu ekosystémů, tj. zákon o lesích a zákon o ochraně přírody a krajiny. Další skupinu tvoří předpisy
týkající se ochrany rostlinstva a živočišstva.

 

Čtvrtou skupinu tvoří předpisy o ochraně před zdroji ohrožování životního prostředí, tj. zákon o odpadech, zákon o
obalech, zákon o chemických látkách, o hnojivech, o biocidech, zákon o rostlinolékařské péči, zákon o prevenci
havárií, atomový zákon, zákon o ochraně veřejného zdraví (v rámci něj úprava ochrany před hlukem a vibracemi) a
zákon o geneticky modifikovaných organismech.

 

Složkové předpisy především definují konkrétní předmět ochrany a povinnosti znečišťovatelů a uživatelů zdrojů.
Obsahují také ustanovení o ekonomických nástrojích (zejména poplatcích). Mají rovněž ustanovení o odpovědnosti za
porušování jejich konkrétních norem.

 

Právní úpravu organizace a kompetencí státní správy v oblasti ochrany životního prostředí obsahují jednak
kompetenční zákon, složkové předpisy a zákony o obcích a o krajích.

     str.1 / 4



 

Dále sem patří zákon o České inspekci životního prostředí a zákon o Státním fondu životního prostředí.

 

Právo životního prostředí patří podle charakteru převážné části norem do něho zařazených do oblasti veřejného práva.
Má však velmi úzké vazby na některé instituty soukromého práva jako je odpovědnost za škodu, vlastnické právo a
užívací práva k přírodním složkám.

 

Témata

 

1/ Právní úprava ochrany ovzduší

 

2/ Právní úprava ochrany vod

 

3/ Právní úprava ochrany půdy

 

4/ Právní úprava ochrany lesa

 

5/ Právní úprava ochrany přírody a krajiny

 

6/ Právní úprava ochrany rostlinstva a živočišstva

 

7/ Právní úprava nakládání s odpady a obaly

 

8/ Právní úprava ochrany před ionizujícím zářením (nový atomový zákon)

 

9/ Právní úprava nakládání s chemickými látkami a průmyslové havárie, ochrana před

  neionizujícím zářením

 

10/ Právní úprava ochrany lidského zdraví a životního prostředí, hluk a vibrace, nakládání

  s geneticky modifikovanými organismy

 

11/ Energetické, horní, zemědělské a dopravní právo ve vztahu k ochraně životního prostředí

 

12/ Novinky v právu životního prostředí

 

Rozpis seminářů

Právo životního prostředí II

     str.2 / 4



Zimní semestr akademického roku

 

1. Úvodní seminář – metodika, informace, literatura.

Průřezové nástroje ochrany životního prostředí – jejich vzájemné vztahy a procesní fungování.

 

2. Právní úprava ochrany ovzduší.

 

3. Právní úprava ochrany vod. 

 

4. Právní úprava ochrany půdy.

 

5. Právní úprava ochrany lesa.

   

6. Právní úprava ochrany přírody a krajiny.

   

7. Právní úprava ochrany rostlinstva a živočišstva.

   

8. Právní úprava ochrany před odpady a ostatními zdroji ohrožení.

   

9. Administrativní a sankční nástroje ochrany životního prostředí.

 

10. Koncepční a ekonomické nástroje ochrany životního prostředí.

   

11. Speciální nástroje ochrany životního prostředí (územní, časové a osobní).
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná:

1. Damohorský Milan a kolektiv. Právo životního prostředí. 3. vydání, C.H. Beck. Praha. 2010

 2. Damohorský Milan, Drobník Jaroslav, Franková Martina, Sobotka Michal, Stejskal Vojtěch, Žákovská Karolina.
Sbírka praktických příkladů z práva životního prostředí. 2. vydání. Wolters - Kluwer ČR. Praha. 2010.

Doporučená:

Texty zákonů - zejména:
 Úplná znění předpisů využitých v přednáškách– ASPI, popř. Sagit

ÚZ č. 1189/2017 - Zemědělství, Vinařství, Lesnictví, Myslivost, Rybářství, Ochrana zvířat

ÚZ č. 1184/2017 – Životní prostředí

     str.3 / 4



ÚZ č. 1207/2017 - Stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů

 Šturma, P. a kol.: Mezinárodní právo životního prostředí – I.(obecná) část, IFEC, Praha 2004 (dotisk 2008)

 Damohorský, M. a kol.: Mezinárodní právo životního prostředí – II. díl (zvláštní část), IFEC, Praha 2008

 Stejskal,V.: Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče biologickou rozmanitost, Linde, Praha 2006

 

 

 

Poznámka:

 

Semináře se konají po jednotlivých skupinách každý týden v rozsahu dvou hodin. Začátek seminární výuky je
až ve 2. týdnu, účast na seminářích a přednáškách není povinná. Během letního semestru,ale nejpozději do jeho
konce, je nutné složit zápočet formou testu, který je zároveň podmínkou pro připuštění k vykonání ústní
zkoušky z PŽP. Zápočet lze složit buď na příslušné seminární skupině v týdnu nebo v rámci vypsaných termínů
celokatederních zápočtových testů dle aktuálního rozpisu. POZOR v dalších měsících až do dalšho letního
semetru již žádné termíny testů katedrou vypisovány NEBUDOU, a to ani pro studenty s ISP ! 

 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.4 / 4



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická angličtina I
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  2
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 20 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Adéla Bahenská, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Adéla Bahenská, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právnický cizí jazyk (angličtina, němčina, francouzština, španělština, ruština, italština) je čtyřsemestrální povinně
volitelný předmět společného základu. Jeho cílem je uvést studenty do problematiky odborného jazyka, seznámit je s
terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout základní informace o daném
právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky cizího práva. Základní metodou je práce s
odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost informovat
o základních aspektech českého práva v cizím jazyce.
Sylabus předmětu
 1. Law and Legal Education

2. Common Law and Equality
3. Legislation
4. Division of Law (criminal-civil, public - private, substantive - procedural)
5. Constitutional Law
6. Electoral Process

Consolidation Excercises:Unit 1-6
Studijní literatura
 Marta Chromá et al.New Introduction to Legal English, Revised Edition, Volume I11.Praha: Karolinum20161-61

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická francouzština I
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  2
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
Podíl garanta na výuce předmětu činí 100%.

 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Cílem předmětu Právnická francouzština I je uvést studenty do problematiky odborného jazyka, seznámit je s
terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout základní informace o daném
právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky cizího práva. Základní metodou je práce s
odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost informovat
o základních aspektech českého práva v cizím jazyce. Probíraná témata: obecné právní instituty, politické instituce
Francie, zákonodárný proces, subjektivní práva a jejich zdroje, subjekty práva, věci a věcná práva Povinná literatura:
Tomaščínová J.: Úvod do právnické francouzštiny I, Univerzita Karlova v Praze, Nakladatelství Karolinum, lekce
1-6.Text v tisku. Markéta Larišová : Francouzsko-český a česko francouzský právnický slovník, Vydavatelství a
nakladatelství Aleš Čeněk, Plzeň 2008 Cornu : Vocabulaire juridique http://www.legifrance.gouv.fr : Současná
judikatura francouzských soudů, s přihlédnutím k probíraným tématům Klasifikovaný zápočet: Písemný semestrální
test z probíraných témat + vypracování diferenčního slovníku v rozsahu 50 terminologických slovních spojení
(minimálně dvoučlenných) vybraných ze zvoleného právního textu v rozsahu cca 20 stran. Hodnocení testu: 95% -
100% výborně 84% - 94% velmi dobře 70% - 83% dobře
Sylabus předmětu
 Výuka odborné právnické terminologie pokrývající základní oblasti práva

Práce s autentickými texty týkajícími se daných oborů (naukové texty, znění zákonů, rozsudky)

- obecné právní instituty

- politické instituce Francie

- zákonodárný proces

- subjektivní práva a jejich zdroje

- subjekty práva

- věci a věcná práva

 
Studijní literatura
 PhDr. Jana TomaščínováÚvod do právnické francouzštiny I. 1v tisku1-6texty poskytne vyučující1PhDr. Markéta
LarišováFrancouzsko-český a česko-francouzský právnický slovník1I.Praha20081Gérard CornuVocabulaire
juridique18Paris20002-13-050600-32
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická italština I
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  2
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právnický cizí jazyk (angličtina, němčina, francouzština, španělština, ruština, italština) je čtyřsemestrální výběrový
předmět společného základu. Jeho cílem je uvést studenty do problematiky odborného jazyka, seznámit je s
terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout základní informace o daném
právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky cizího práva. Základní metodou je práce s
odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost informovat
o základních aspektech českého práva v cizím jazyce.
Sylabus předmětu
  

1. Sistema delle fonti del diritto italiano
2. Costituzione e fonti costituzionali
3. Atti aventi forza di legge
4. Parlamento e formazione delle leggi
5. Organizzazione amministrativa
6. Organizzazione giudiziaria
7. Tutela costituzionale dei diritti dell´uomo

Studijní literatura
 Codice civile online31Costituzione della Repubblica italiana online31Kolektiv autorůVelký slovník italsko-český a
česko-italský11Brno2015978-80-7508-060-82Rosendorfský, JaroslavItalsko-český slovník. Nové
výrazy!11Praha200180-85927-87-X2Tomaščínová, DamohorskýItalsko český právnický
slovník11Praha199980-85927-65-92Caretti, De SiervoIstituzioni di diritto
pubblico11Torino200188-348-1622-62Kolektiv autorůEnciclopedia del diritto -
Giuffre1Milano2017978-88142-157-113
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Materiály (zákony, nařízení, smlouvy, žaloby, rozsudky aj.) poskytnuté v seminářích.

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická němčina I
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  2
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 50%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Hana Linhartová doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právnická němčina je čtyřsemestrální výběrový předmět společného základu. Jeho cílem je uvést studenty do
problematiky odborného jazyka, seznámit je s terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti,
poskytnout základní informace o daném právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky
cizího práva. Základní metodou je práce s odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený
právnický jazyk a získat schopnost informovat o základních aspektech českého práva v cizím jazyce.
Sylabus předmětu
  

Obsahem čtyřsemestrální výuky německého jazyka na právnické fakultě je uvedení studentů do právnické
terminologie (nikoliv výuka práva). Při práci na seminářích se bude pracovat s uvedenou učebnicí, s lekcemi 1 - 6
včetně. Vychází se z původních, neadaptovaných odborných textů, jednotlivé obory se neprobírají do hloubky, důraz
je kladen na seznámení studentů se základní terminologií, výuka mluvnice se zaměřuje na gramatické jevy typické pro
odborný styl všeobecně. Cílem je upozornit posluchače na jazyková úskalí odborného stylu do té míry, aby byli
schopni samostatně číst německé odborné publikace z různých právních oborů. Předpokladem studia odborného
jazyka je dobrá znalost gramatického systému němčiny a slovní zásoby na středoškolské úrovni. Výuka je zakončena
písemnou zkouškou v rozsahu probírané látky. Půlhodinový test lze při nesplnění požadavků dvakrát opakovat.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Studijní literatura
 Horálková, Linhartová, HenkelNěmčina pro právníky11.(dotisk), nakl. Aleš Čeněk, s.r.o., Plzeň20101Horálková
MilenaNěmecko-český právnický slovník12.LEDA spol s r.o.200380-7335-019-X2Horálková, MilenaČesko-německý
právnický slovník11.Plzeň, Aleš Čeněk s.r.o.2011978-80-7380-275-22

     str.1 / 2



Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická ruština I
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  2
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 20%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Jazyk ruský I je součást předmětu jazyk ruský I - IV společného základu.Vstupní jazykové znalosti a dovednosti musí
odpovídat úrovni maturitní zkoušky nebo úrovni B1 Evropského referenčního rámce. Cílem je uvést studenty do
problematiky odborného jazyka, seznámit je s terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti,
poskytnout základní informace o daném právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky
ruského práva. Základní metodou je práce s odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený
právnický jazyk a získat schopnost informovat o základních aspektech práva v ruském jazyce.
Sylabus předmětu
 Témata:
Výchozí pojmy právní vědy,
Stát,
Obecné pojmy právní vědy,
Ústavní právo,
Volební systém.
Studijní literatura
 Odborné texty poskytne vyučující11

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická španělština I
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  2
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právnický cizí jazyk (angličtina, němčina, francouzština, španělština, ruština, italština) je čtyřsemestrální výběrový
předmět společného základu. Jeho cílem je uvést studenty do problematiky odborného jazyka, seznámit je s
terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout základní informace o daném
právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky cizího práva. Základní metodou je práce s
odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost informovat
o základních aspektech českého práva v cizím jazyce.
Sylabus předmětu
 
 Lenguaje jurídico: fuentes y métodos
Ramas de Derecho

Derecho Constitucional

Textos legales y disposiciones administtrativas
Studijní literatura
 BERENDOVÁ, A.Introducción al espaňol jurídico11.Praha : Leges2014978-80-87576-59-51AGUIRRE BELTRÁN,
BlancaEl espaňol por profesiones. El lenguaje jurídico120022ALCARAZ VARÓ, EnriqueEl espaňol
jurídico120022Diccionario jurídico básico,120022Diccionario jurídico Espasa120032Diccionario de la lengua
espaňola (RAE)121 nebo 222DUBSKÝ, Josef Velký španělsko-český slovník119992DUBSKÝ, JosefVeklý česko-
španělský slovník.119962SANJUAN LOPEZ, Felisa - BUSTINDUY AMADOR, AnaEspanol jurídico. Manual de
espaňol profesional.11.Alcalá de Henares200684-8138-716-91-102BRYNDA, JiříŠpanělsko-český právnický a
ekonomický slovník11.Praha2007978-80-7201-669-32
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická angličtina II
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 20 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Adéla Bahenská, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Adéla Bahenská, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právnický cizí jazyk (angličtina, němčina, francouzština, španělština, ruština, italština) je čtyřsemestrální povinně
volitelný předmět společného základu. Jeho cílem je uvést studenty do problematiky odborného jazyka, seznámit je s
terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout základní informace o daném
právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky cizího práva. Základní metodou je práce s
odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost informovat
o základních aspektech českého práva v cizím jazyce.
Sylabus předmětu
 Lekce 7,8,9,10,12

7. Public International Law

8. Property Law

9. Intellectual Property

10. Introduction to Contracts

12. Family Law

Consolidation Exercises Units 7-12
Studijní literatura
 Marta Chromá et al.New Introduction to Legal English, Revised Edition, Volume
I11.Praha2016978-80-246-1950-77,8,9,10, 121
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická francouzština II
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právnická francouzština II Právnická francouzština je čtyřsemestrální předmět společného základu. Jeho cílem je uvést
studenty do problematiky odborného jazyka, seznámit je s terminologií základních právních odvětví v příslušné
jazykové oblasti, poskytnout základní informace o daném právním systému a porovnat právnickou češtinu s
výrazovými prostředky cizího práva. Základní metodou je práce s odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem
aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost informovat o základních aspektech českého práva v cizím
jazyce. V 2. semestru výuky se probírají tato témata : Sujets de droit, biens et droits réels, obligations, exécution des
obligations, responsabilité civile, droit de famille. Zakončení předmětu: písemná zkouška Podmínky pro připuštění ke
zkoušce: odevzdání diferenčního hesláře obsahujícího minimálně 50 terminologických spojení vybraných z 20 stran
odborného francouzského textu dle vlastní volby.
Sylabus předmětu
 

Témata:

- sujets de droit

- biens et droits réels,

- obligations,

- exécution des obligations,

- responsabilité civile,

- droit de famille,

- organisation de la justice,

- personnes au service de la justice.

Tomaščínová J.: Úvod do právnické francouzštiny I, učebnice v tisku, lekce 5, 6, 8, 9, 12 - 13

Studijní literatura
 Jana Tomaščínová Introduction au francais juridique. Učebnice v tisku. Text poskytne vyučující 15,6,8,9,12-131PhDr.
Larišová Markéta OlgaFrancouzsko-český a česko- francouzský právnický slovník120082Cornu G.Vocabulaire
juridique1Paris, PUF2-13-050600-32http://www.legifrance.gouv.fr : Současná judikatura francouzských soudů12
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

     str.1 / 2



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická italština II
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právnický cizí jazyk (angličtina, němčina, francouzština, španělština, ruština, italština) je čtyřsemestrální výběrový
předmět společného základu. Jeho cílem je uvést studenty do problematiky odborného jazyka, seznámit je s
terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout základní informace o daném
právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky cizího práva. Základní metodou je práce s
odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost informovat
o základních aspektech českého práva v cizím jazyce.
Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Bahníková, Benešová, EhrenbergerováItalština11.Praha200180-85927-93-424-27363-4231Codice civile
online31Kolektiv autorůVelký slovník italsko-český a česko-italský11Brno2015978-80-7508-060-82Rosendorfský,
JaroslavItalsko-český slovník. Nové výrazy!11Praha200180-85927-87-X2Tomaščínová, DamohorskýItalsko-český
slovník. Nové výrazy!11Praha199980-85927-65-92Bessone,MarioIstituzioni di diritto
privato110Torino201588-348-1556-43Enciclopedia del diritto - Giuffre12Milano978-88142-157-113
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Studijní materiály (doktrinální texty, žaloby, rozsudky, smlouvy aj.) poskytnuté vyučující v semináři.

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická němčina II
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 50%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Hana Linhartová doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právnická němčina je čtyřsemestrální výběrový předmět společného základu. Jeho cílem je uvést studenty do
problematiky odborného jazyka, seznámit je s terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti,
poskytnout základní informace o daném právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky
cizího práva. Základní metodou je práce s odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený
právnický jazyk a získat schopnost informovat o základních aspektech českého práva v cizím jazyce.
Sylabus předmětu
  

Obsahem čtyřsemestrální výuky německého jazyka na právnické fakultě je uvedení studentů do právnické
terminologie (nikoliv výuka práva). Při práci na seminářích se bude pracovat s uvedenou učebnicí, s lekcemi 7-12
včetně. Vychází se z původních, neadaptovaných odborných textů, jednotlivé obory se neprobírají do hloubky, důraz
je kladen na seznámení studentů se základní terminologií, výuka mluvnice se zaměřuje na gramatické jevy typické pro
odborný styl všeobecně. Cílem je upozornit posluchače na jazyková úskalí odborného stylu do té míry, aby byli
schopni samostatně číst německé odborné publikace z různých právních oborů. Předpokladem studia odborného
jazyka je dobrá znalost gramatického systému němčiny a slovní zásoby na středoškolské úrovni. Výuka je zakončena
písemnou zkouškou v rozsahu probírané látky. Test lze při nesplnění požadavků dvakrát opakovat.
Studijní literatura
 Horálková, Linhartová, HenkelNěmčina pro právníky11.(dotisk), nakl. Aleš Čeněk, s.r.o.,
Plzeň201080-86898-16-41Horálková MilenaNěmecko-český právnický slovník11.LEDA spol s r.
o.200380-7335-019-X.2Horálková, MilenaČesko-německý právnický slovník11.Plzeň, Aleš Čeněk,
s.r.o.2011978-80-7380-275-22
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická ruština II
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 20%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Jazyk ruský II je 2. část povinného jazyka ve společném základu. Jeho cílem je uvést studenty do problematiky
odborného jazyka, seznámit je s terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout
základní informace o daném právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky ruského práva.
Základní metodou je práce s odborným textem.
Sylabus předmětu
 Témata:

Občanské právo: základní pojmy, obecná část

Občanské právo: základní pojmy, obecná část

Občanské právo: základní pojmy, obecná část

Občanské právo: základní pojmy, obecná část

Právnické osoby, obchodní korporace, základní pojmy

Občanské právo: závazky 

Občanské právo: závazky 

Občanské právo procesní

Občanské právo procesní

Pracovní právo

 

Studijní literatura
 Odborné texty předložené vyučujícím11

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická španělština II
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 2 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právnický cizí jazyk (angličtina, němčina, francouzština, španělština, ruština, italština) je čtyřsemestrální výběrový
předmět společného základu. Jeho cílem je uvést studenty do problematiky odborného jazyka, seznámit je s
terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout základní informace o daném
právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky cizího práva. Základní metodou je práce s
odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost informovat
o základních aspektech českého práva v cizím jazyce.
Sylabus předmětu
 
 Derecho de la persona

Derecho de familia

Sucesiones

Derecho subjetivo
Studijní literatura
 viz Právnická španělština I11viz Právnická španělština I12

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická angličtina III
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 20 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Adéla Bahenská, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Adéla Bahenská, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Pro studenty s počátkem studia od ak. roku 2017/2008 a déle. (HPRAVO2017) Právnický cizí jazyk (angličtina,
němčina, francouzština, španělština, ruština, italština) je čtyřsemestrální povinně volitelný předmět společného
základu. Jeho cílem je uvést studenty do problematiky odborného jazyka, seznámit je s terminologií základních
právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout základní informace o daném právním systému a porovnat
právnickou češtinu s výrazovými prostředky cizího práva. Základní metodou je práce s odborným textem v
nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost informovat o základních
aspektech českého práva v cizím jazyce.
Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Chromá, Marta, Dvořáková, Jana, Davidson, SeanNew Introduction to Legal English, revised edition, Volume
II11.Praha 2016978-80-246-2007-713,14,15, 17,181Chromá M. Anglicko-český právnický slovník119982Chromá M.
Česko-anglický právnický slovník s vysvětlivkami12.20032
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická francouzština III
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Pro studenty s počátkem studia od ak. roku 2017/2008 a déle. (HPRAVO2017) Cizí jazyk - jazyk francouzský III
Právnická francouzština je čtyřsemestrální předmět společného základu. Jeho cílem je uvést studenty do problematiky
odborného jazyka, seznámit je s terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout
základní informace o daném právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky cizího práva.
Základní metodou je práce s odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a
získat schopnost informovat o základních aspektech českého práva v cizím jazyce. Ve 3. semestru výuky se probírají
tato témata : organizace soudnictví, osoby ve službách justice, civilní proces, pracovní právo, obchodní společnosti,
hromadně vydávané cenné papíry Povinná literatura: Tomaščínová, J.: Úvod do právnické francouzštiny I+II,
skriptum Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, Praha 2011,lekce 14-15 (1. díl), 16. - 19 (2. díl), ISBN
978-80-87146-44-6 Larišová, M.: Francouzsko-český a česko-francouzský právnický slovník, Vydavatelství a
nakladatelství Aleš Čeněk, Plzeň 2008 Dopoučená literatura Cornu, G. : Vocabulaire juridique, PUF, Paris, 2000,
ISBN 2-13-050600-3 http://www.legifrance.gouv.fr : Současná judikatura francouzských soudů,s přihlédnutím k
probíraným tématům Závěrečný písemný test - minimální požadovaná úspěšnost 70%) Diferenční heslář v rozsahu 50
terminologických spojení vybraných z odborného textu v rozsahu cca 20 stran.
Sylabus předmětu
 Probíraná témata:

-l´organisation de la justice

- les personnes au sevice de la justice

- la procédure civile,

- le droit du travail,

- les sociétés commerciales,

- les titres émis par les sociétés anonymes et en commandite simple,

 

 
Studijní literatura
 PhDr. Jana TomaščínováIntroduction au francais juridique - Úvod do právnické francouzštiny I+
II11Praha2011978-80-87146-44-614-15;16-19349-410; 7-1271PhDr. Markéta LarišováFrancouzsko-český, česko-
francouzský právnický slovník. 1.. Plzeň. 2008. 978-80-7380-111-3. 1Plzeň20082Gérard CornuVocabulaire
juridique18Paris20002-13-050600-32
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická italština III
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Pro studenty s počátkem studia od ak. roku 2017/2018 a déle. (HPRAVO2017) Právnický cizí jazyk (angličtina,
němčina, francouzština, španělština, ruština, italština) je čtyřsemestrální výběrový předmět společného základu. Jeho
cílem je uvést studenty do problematiky odborného jazyka, seznámit je s terminologií základních právních odvětví v
příslušné jazykové oblasti, poskytnout základní informace o daném právním systému a porovnat právnickou češtinu s
výrazovými prostředky cizího práva. Základní metodou je práce s odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem
aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost informovat o základních aspektech českého práva v cizím
jazyce.
Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Bahníková, Benešová, EhrenbergerováItalština12Praha200880-85927-93-41Codice civile online31Kolektiv
autorůVelký slovník italsko-český a česko-italský11Brno2015978-80-7508-060-82Rosendorfský, JaroslavItalsko-
český slovník. Nové výrazy!11Praha200180-85927-87-X2Tomaščínová, DamohorskýItalsko český právnický
slovník11Praha199980-85927-65-92Bessone,MarioIstituzioni di diritto
privato110Torino201588-348-1556-43Enciclopedia del diritto - Giuffre1Milano2017978-88142-157-113
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Studijní materiály (doktrinální texty, žaloby, rozsudky, smlouvy aj.) poskytnuté vyučující v semináři.

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická němčina III
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 50%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Hana Linhartová doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Pro studenty s počátkem studia od ak. roku 2017/2008 a déle. (HPRAVO2017) Právnický cizí jazyk (angličtina,
němčina, francouzština, španělština, ruština, italština) je čtyřsemestrální výběrový předmět společného základu. Jeho
cílem je uvést studenty do problematiky odborného jazyka, seznámit je s terminologií základních právních odvětví v
příslušné jazykové oblasti, poskytnout základní informace o daném právním systému a porovnat právnickou češtinu s
výrazovými prostředky cizího práva. Základní metodou je práce s odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem
aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost informovat o základních aspektech českého práva v cizím
jazyce.
Sylabus předmětu
  

Obsahem čtyřsemestrální výuky německého jazyka na právnické fakultě je uvedení studentů do právnické
terminologie (nikoliv výuka práva). Při práci na seminářích se bude pracovat s uvedenou učebnicí, s lekcemi 13 - 18
včetně. Vychází se z původních, neadaptovaných odborných textů, jednotlivé obory se neprobírají do hloubky, důraz
je kladen na seznámení studentů se základní terminologií, výuka mluvnice se zaměřuje na gramatické jevy typické pro
odborný styl všeobecně.Cílem je upozornit posluchače na jazyková úskalí odborného stylu do té míry, aby byli
schopni samostatně číst německé odborné publikace z různých právních oborů.Předpokladem studia odborného jazyka
je dobrá znalost gramatického systému němčiny a slovní zásoby na středoškolské úrovni. Výuka může být zakončena
dobrovolným testem v rozsahu probírané látky.  

 

 
Studijní literatura
 Horálková, Linhartová, HenkelNěmčina pro právníky11.(dotisk), nakl. Aleš Čeněk, s.r.o.,
Plzeň201080-86898-16-41Horálková MilenaNěmecko-český právnický slovník11Praha, nakl.
LEDA200380-7335-019-X2Horálková, MilenaČesko-německý právnický slovník11.Aleš Čeněk, s.r.o.,
Plzeň2011978-80-7380-275-22
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická ruština III
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 20%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Pro studenty s počátkem studia od ak. roku 2017/2008 a déle. (HPRAVO2017) Jazyk ruský III je 3.část povinného
jazyka ve společném základu. Jeho cílem je uvést studenty do problematiky odborného jazyka, seznámit je s
terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout základní informace o daném
právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky ruského práva. Základní metodou je práce s
odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost informovat
o základních aspektech práva v ruském jazyce.
Sylabus předmětu
 Témata:

Občanské právo,

Právnické osoby,

Rodinné právo,

Občanské právo procesní,

Stádia občanského procesu.
Studijní literatura
 Rezková JaroslavaRuština pro právníky 12. vydání Praha2008ISBN 978-80-246-1612-41

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická španělština III
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Pro studenty s počátkem studia od ak. roku 2017/2008 a déle. (HPRAVO2017) Právnický cizí jazyk (angličtina,
němčina, francouzština, španělština, ruština, italština) je čtyřsemestrální výběrový předmět společného základu. Jeho
cílem je uvést studenty do problematiky odborného jazyka, seznámit je s terminologií základních právních odvětví v
příslušné jazykové oblasti, poskytnout základní informace o daném právním systému a porovnat právnickou češtinu s
výrazovými prostředky cizího práva. Základní metodou je práce s odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem
aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost informovat o základních aspektech českého práva v cizím
jazyce.
Sylabus předmětu
  

Obligaciones
Contratos
Elementos del Proceso civil, documentos procesales
Sociedades (tipos, estatutos, gerencia)
Studijní literatura
 Literatura viz Jazyk španělský I12

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická angličtina IV
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 20 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Adéla Bahenská, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Adéla Bahenská, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právnický cizí jazyk (angličtina, němčina, francouzština, španělština, ruština, italština) je čtyřsemestrální výběrový
předmět společného základu. Jeho cílem je uvést studenty do problematiky odborného jazyka, seznámit je s
terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout základní informace o daném
právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky cizího práva. Základní metodou je práce s
odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost informovat
o základních aspektech českého práva v cizím jazyce.
Sylabus předmětu
 New Introduction to Legal English, revised edition, 2016, units 19-23 (unit 24 is omitted)

 

Semester IV

19. Criminal Law - General Part

20. Criminal Law - Special Part

21. Criminal Procedure

22. EU Institutions and Legislation

23. European Judiciary

 

Studijní literatura
 Chroma M.New Introduction to Legal English, revised edition Volume II12.Praha, Karolinum201419-231Black's Law
Dictionary119992Oxford Dictionary of Law12
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická francouzština IV
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.

 
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Jana Tomaščínová Introduction au francais juridique - Úvod do právnické francouzštiny
II.11Praha2011978-80-87146-44-617, 24-28,30-3141-70, 229-362, 389-4361Cornu, G.Vocabulaire juridique 1Paris,
PUF2-13-050600-32PhDr. Larišová Markéta OlgaFrancouzsko-český a česko francouzský právnický
slovník1Plzeň20082http://www.legifrance.gouv.fr : Současná judikatura francouzských soudů12
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická italština IV
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právnický cizí jazyk (angličtina, němčina, francouzština, španělština, ruština, italština) je čtyřsemestrální výběrový
předmět společného základu. Jeho cílem je uvést studenty do problematiky odborného jazyka, seznámit je s
terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout základní informace o daném
právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky cizího práva. Základní metodou je práce s
odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost informovat
o základních aspektech českého práva v cizím jazyce.
Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Bahníková, Benešová, EhrenbergerováItalština11Praha200880-85927-93-41Codice civile online31Codice di
procedura civile online31Codice di procedura penale online31Codice penale online31Tomaščínová, J., Damohorský,
M.Italsko-český právnický slovník11Praha, Leda199980-85927-65-92Kolektiv autorůVelký slovník italsko-český a
česko-italský11Brno2015978-80-7508-060-82Rosendorfský, JaroslavItalsko-český slovník. Nové
výrazy!11Praha200180-85927-87-X2Bessone,MarioIstituzioni di diritto privato110Torino201588-348-1556-43Lozzi,
GilbertoLezioni di procedura penale18Torino201588-348-9300-X3Enciclopedia del diritto -
Giuffre1Milano2017978-88142-157-113
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Studijní materiály (doktrinální texty, žaloby, rozsudky, smlouvy aj.) poskytnuté vyučující v semináři.

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická němčina IV
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 50%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Hana Linhartová doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právnická němčina je čtyřsemestrální výběrový předmět společného základu. Jeho cílem je uvést studenty do
problematiky odborného jazyka, seznámit je s terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti,
poskytnout základní informace o daném právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky
cizího práva. Základní metodou je práce s odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený
právnický jazyk a získat schopnost informovat o základních aspektech českého práva v cizím jazyce.
Sylabus předmětu
  

Obsahem čtyřsemestrální výuky německého jazyka na právnické fakultě je uvedení studentů do právnické
terminologie (nikoliv výuka práva). Při práci na seminářích se bude pracovat s uvedenou učebnicí, s lekcemi 19 - 24
včetně. Vychází se z původních, neadaptovaných odborných textů, jednotlivé obory se neprobírají do hloubky, důraz
je kladen na seznámení studentů se základní terminologií, výuka mluvnice se zaměřuje na gramatické jevy typické pro
odborný styl všeobecně.Cílem je upozornit posluchače na jazyková úskalí odborného stylu do té míry, aby byli
schopni samostatně číst německé odborné publikace z různých právních oborů.Předpokladem studia odborného jazyka
je dobrá znalost gramatického systému němčiny a slovní zásoby na středoškolské úrovni. Výuka je zakončena
písemným testem v rozsahu probírané látky a ústní zkouškou z úvodních textů lekcí 13-24. Půlhodinový test i ústní
zkoušku lze při nesplnění požadavků dvakrát opakovat.

 

 

 
Studijní literatura
 Horálková, Linhartová, HenkelNěmčina pro právníky11 (dotisk), nakl. Aleš Čeněk s.r.o.,
Plzeň201080-86898-16-41Horálková MilenaNěmecko-český právnický slovník11.LEDA spol s r.
o.200380-7335-019-X2Horálková, MilenaČesko-německý právnický slovník11Aleš Čeněk, s.r.o.,
Plzeň2011978-80-7380-275-22
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická ruština IV
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 20%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Jazyk ruský IV je 4. část povinného jazyka ve společném základu. Jeho cílem je uvést studenty do problematiky
odborného jazyka, seznámit je s terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout
základní informace o daném právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky ruského práva.
Základní metodou je práce s odborným textem. Témata: Trestní právo hmotné obecná část Trestní právo hmotné
zvláštní část Trestní právo procesní Trestní řízení ve věcech dětí a mladistvých Mezinárodní právo Evropské právo
Sylabus předmětu
 Trestní právo hmotné obecná část
Trestní právo hmotné zvláštní část
Trestní právo procesní
Trestní řízení ve věcech dětí a mladistvých
Mezinárodní právo
Evropské právo
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Odborné texty poskytne vyučující.

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická španělština IV
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 3 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právnický cizí jazyk (angličtina, němčina, francouzština, španělština, ruština, italština) je čtyřsemestrální výběrový
předmět společného základu. Jeho cílem je uvést studenty do problematiky odborného jazyka, seznámit je s
terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout základní informace o daném
právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky cizího práva. Základní metodou je práce s
odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost informovat
o základních aspektech českého práva v cizím jazyce.
Sylabus předmětu
 Proceso civil

El Código Penal español (reforma penal 2015)
Autoría y coautoría de los delitos
Penas
Proceso penal
Resoluciones judiciales y sentencias (macroestructura)

Studijní literatura
 viz Právnická španělština I11viz Právnická španělština I12

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diplomový seminář I. z tematického okruhu mezinárodní právo veřejné
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 kolokvium  Forma výuky  prezenční, nic

 Další požadavky na studenta  Zápočet uděluje vedoucí diplomové práce poté, co student splní požadavky
diplomového semináře, tj. účastní se úvodního společného semináře (zde je
zapisována docházka) a poté dvou setkání s vedoucím diplomové práce.

Podíl garanta na výuce činí 80 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 Témata diplomových prací jsou vyvěšena na nástěnce katedry a v dokumentech na stránkách katedry, další -
individuální - témata jsou možná po konzultacích s konkrétním vyučujícím. Diplomové práce se zadávají do konce 9.
semestru! Diplomový seminář se sestává ze tří setkání. Úvodní seminář je pro všechny diplomanty, další jsou
individuální. První individuální setkání se koná nad rozpracovanou osnovou (zahrnuje název, cíl práce, obsah, seznam
zdrojů, metody, atd.)! Další pak podle potřeby (kupříkladu nad pracovní verzí před formálním odevzdáním).
Sylabus předmětu
 Datum výuky stanovuje katedra.

Studijní literatura
 Čestmír Čepelka, Pavel ŠturmaMezinárodní právo veřejné120081

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diplomový seminář I. z tematického okruhu politologie
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 kolokvium  Forma výuky  prezenční, nic

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Jana Ondřejková, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Jana Ondřejková, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Diplomový seminář je povinný pro diplomanty katedry politologie a sociologie. Sestává ze tří částí. První je kolektivní
metodologické školení, resp. úvod do akademického psaní, které probíhá pod vedením JUDr. Jany Ondřejkové,
Ph.D.ve dvou termínech během každého semestru. Zájemci nechť kontaktují JUDr. Ondřejkovou
(ondrejko@prf.cuni.cz). Druhou jsou individuální konzultace diplomanta s vedoucím diplomové práce, případně i
dalšími učiteli. Třetí je prezentace tezí diplomové práce, případně už výrazněji rozpracované diplomové práce na
vědeckém semináři katedry. Na základě splnění těchto povinností je přiznány kredity.
Sylabus předmětu
 Diplomový seminář slouží především k seznámení se s metodologií právní vědy, pravidly akademického psaní a
pravidly akademické prezentace. 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Tipy na literaturu obdrží student od svého vedoucího práce, případně od dalšího člena katedry, na kterého se obrátí.
Zejména vedoucí katedry je v tomto ohledu zdroj značně fundovaný.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diplomový seminář I. z tematického okruhu teorie práva
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 kolokvium  Forma výuky  prezenční, nic

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. PhDr. Pavel Maršálek, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. PhDr. Pavel Maršálek, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Diplomový seminář z teorie práva seznamuje diplomanty s požadavky na vypracování a obhajobu diplomové práce.
Zahrnuje výklad vedoucího semináře v trvání přibližně dvou vyučovacích hodin a následnou diskusi nad
předneseným.
Sylabus předmětu
 1. Ú?el diplomové práce
2. Parametry zpracování diplomové práce
a) styl zpracování
b) práce s prameny a literaturou
c) formální a technické aspekty
3. Odevzdání a obhajoba práce
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Není p?edepsána žádná literatura.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diplomový seminář I. z tematického okruhu trestní právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 kolokvium  Forma výuky  prezenční, nic

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Tento povinně volitelný předmět je určen studentům, kteří mají zadanou diplomovou práci na katedře trestního práva.
Témata, která jsou vypisována katedrou, jsou z oblasti trestního práva hmotného nebo z trestního práva procesního.
Smyslem je seznámit studenty s tím, jakým způsobem napsat a obhájit diplomovou práci.
Sylabus předmětu
 Obsahem výuky a následných konzultací jsou jak formální, tak obsahové náležitosti diplomové práce. Mezi formální
požadavky patří například rozsah práce, její fromální náležitosti, její členění, problematika správného používání a
citace literárních (popřípadě jiných) pramenů. Z obsahových požadavků je pozornost upřena na vymezení předmětu
práce, jejího smyslu a cíle (včetně stanovení určitého úkolu), výběr konkrétních výchozích pramenů (kupř. literárních,
normativních, judikatorních), problematika metody práce a podobně.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Literatura je odvislá od tématu diplomové práce. Výchozí zdroje vycházejí z povinných a doporučených

učebnic ke trestnímu právu hmotnému a trestnímu právu procesnímu.

Trestní právo hmotné

Povinná literatura:

1.Jelínek J. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 6. vydání podle stavu k 1. 10. 2017. Praha: Leges,
2017.

2. Šámal, P. a kol. Trestní právo hmotné. 8. přepracované vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016.

Doporučená literatura

1. Solnař, V., Fenyk, J., Císařová, D., Vanduchová, M. Systém českého trestního práva. Praha: Novatrix, 2009.

Trestní právo procesní

Povinná literatura:

1. Jelínek, J. a kol. Trestní právo procesní. 4. aktualizované a doplněné vydání podle stavu k 1. 10. 2016 včetně změn
vyplývajících ze zákona č. 264/2016 Sb. Praha: Leges, 2016.

2. Fenyk J., Císařová D., Gřivna, T. a kol. Trestní právo procesní. 6. aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR,
2015.

     str.1 / 2



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diplomový seminář I. z tematického okruhu evropské právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 kolokvium  Forma výuky  prezenční, nic

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diplomový seminář I. z tematického okruhu finanční právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 kolokvium  Forma výuky  prezenční, nic

 Další požadavky na studenta  Výuka v tomto předmětu neprobíhá. Podíl garanta na výuce není možné určit.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět „Diplomový seminář I z tematického okruhu finanční právo“ je povinně volitelným předmětem, který je
určen studentům, kteří mají zadanou diplomovou práci na katedře finančního práva a finanční vědy. Cílem předmětu
je seznámit studenty s tím, jaká platí pravidla pro diplomové práce a jakým způsobem mají diplomovou práci psát.
Sylabus předmětu
 Předmět Diplomový seminář I z tematického okruhu finanční právo zahrnuje tato témata:

- předpisy k diplomovým pracím

- zadání diplomové práce

- změna tématu diplomové práce

- rozsah a náležitosti diplomové práce

- vlastní text diplomové práce

- rešerše zdrojů

- citace

- plagiátorství

- odevzdání diplomové práce

- posudky na diplomovou práci

- obhajoba diplomové práce
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Internetové zdroje:

1. http://www.radimbohac.cz/diplomovy-seminar

2. https://www.citace.com/ (zdroj je pouze ilustrativní a neslouží ke generaci přesných citací) 

3. http://www.evskp.cz/SD/4c.pdf
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diplomový seminář I. z tematického okruhu mezinárodní právo soukromé a právo

mezinárodního obchodu
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 kolokvium  Forma výuky  prezenční, nic

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

Stručná anotace předmětu
 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
  

Termíny konání semináře v letním semestru šk. roku 2016/2017 jsou uvedené v Informačním systému v
elektronické "Nástěnce".

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diplomový seminář I. z tematického okruhu občanské právo hmotné
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 kolokvium  Forma výuky  prezenční, nic

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30%.

 
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět „Diplomový seminář I z tematického okruhu občanské právo hmotné“ je povinně volitelným předmětem,
který je určen studentům, kteří mají zadanou diplomovou práci na katedře občanského práva se zaměřením na
občanské právo hmotné. Cílem předmětu je seznámit studenty s tím, jaká platí pravidla pro diplomové práce a jakým
způsobem mají diplomovou práci psát.
Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Literatura povinná:

DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná část. 2.
aktualizované a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016

ZUKLÍNOVÁ, M., DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 2. Díl druhý: Rodinné
právo. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016

DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 3. Díl třetí: Věcná práva. Praha: Wolters Kluwer
ČR, 2015

Další litaratura dle zaměření tématu diplomové práce.

 

Literatura doporučená:

ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek I. - VI.
Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2014

PAUKNEROVÁ, M., TOMÁŠEK, M. et al. Nové jevy v právu na počátku 21. století. Svazek IV.: Proměny
soukromého práva. 1. vydání. Praha: Karolinum, 2009 (příslušné části)

TICHÝ, L. Obecná část občanského práva. Vyd. 1. Praha: C. H. Beck, 2014.

Další litaratura dle zaměření tématu diplomové práce.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diplomový seminář I. z tematického okruhu občanské právo procesní
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 kolokvium  Forma výuky  prezenční, nic

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30%.

 
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět „Diplomový seminář I z tematického okruhu občanské právo procesní“ je povinně volitelným předmětem,
který je určen studentům, kteří mají zadanou diplomovou práci na katedře občanského práva se zaměřením na
občanské právo procesní. Cílem předmětu je seznámit studenty s tím, jaká platí pravidla pro diplomové práce a jakým
způsobem mají diplomovou práci psát.
Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Literatura povinná:

WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. První část - Řízení nalézací. Vysokoškolská
učebnice. 8. nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015.

WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. Druhá část - Řízení vykonávací, řízení
insolvenční. Vysokoškolská učebnice. 1. vydání. Praha: Leges, 2015.

Další dle tématického zaměření diplomové práce.

 

Literatura doplňující:

DVOŘÁK, J., MALÝ, K. a kol.  200 let Všeobecného občanského zákoníku (část D). Vyd.1. Praha: Wolters Kluwer
ČR, 2011  

DVOŘÁK, B. Právní moc civilních soudních rozhodnutí: procesní studie. Vyd. 1. Praha: C. H. Beck, 2008

FIALA, J. Důkaz zavinění v občanském soudním řízení. Praha, NČSAV 1965

FIALA, J. Spory vznikající z podnětu výkonu rozhodnutí (Exekuční spory). Acta Universitatis Carolinae. Iuridica.
1972

HOLČAPEK, T. Dokazování v medicínskoprávních sporech. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2011

MACKOVÁ, A. Nezávislost soudců. 3. vyd. Praha: Ediční středisko PF UK, 1998

MACKOVÁ, A. Právní pomoc advokátů a její dostupnost. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2001

 MACKOVÁ, A. Právní pomoc (historické kořeny a možná řešení). AUC IURIDICA 1-2/2003, Otázky rekodifikace
soukromého práva 

 MACUR, J. Právo procesní a právo hmotné. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1993

     str.1 / 2



 MACUR, J. Kompenzace informačního deficitu procesní strany v civilním soudním sporu. 1. vyd. Brno:
Masarykova univerzita, 2000

 PAUKNEROVÁ, M., TOMAŠEK, M. et al. Nové jevy na počátku 21. století (část 8.). Vyd. 1. Praha: Nakladatelství
Karolinum, 2009

 SMOLÍK, P. Vývoj exekučního řízení v českých zemích a Československu do roku 1963. In Sborník vydaný u
příležitosti 10. výročí založení Exekutorské komory České republiky. 1. vyd. Praha: Exekutorská komora České
republiky, 2011

 VALUŠ, A. Civilní spory mezi lékařem a pacientem při poskytování zdravotní péče. Vyd. 1. Praha: Leges, 2014

 WINTEROVÁ, A. O nové pojetí civilního procesu. Soubor statí. AUC Iuridica 4/2004. Karolinum 2006

 WINTEROVÁ, A., DVOŘÁK, B., LAVICKÝ, P., MOLNÁR, P. In GERLOCH, A. (ed.). Viktor Knapp: vědecké
dílo v proměnách času. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014

 ZOULÍK, F. Cesty práva: výbor statí. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013

Další dle tématického zaměření diplomové práce.

 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diplomový seminář I. z tematického okruhu obchodní právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 kolokvium  Forma výuky  prezenční, nic

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Stručná anotace předmětu
 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
  

Termíny konání semináře v letním semestru šk. roku 2016/2017 jsou uvedené v Informačním systému v
elektronické "Nástěnce".
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diplomový seminář I. z tematického okruhu pracovní právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 kolokvium  Forma výuky  prezenční, nic

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diplomový seminář I. z tematického okruhu právní dějiny
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 kolokvium  Forma výuky  prezenční, nic

 Další požadavky na studenta  V předmětu výuka neprobíhá - zápočty udělují vedoucí diplomových prací.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diplomový seminář I. z tematického okruhu právo sociálního zabezpečení
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 kolokvium  Forma výuky  prezenční, nic

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diplomový seminář I. z tematického okruhu právo životního prostředí
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 kolokvium  Forma výuky  prezenční, nic

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 50%. 
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 Cílem předmětu je pomoci studentům magisterského studia Právnické fakulty UK při psaní jejich diplomových prací v
oboru právo životního prostředí. Předmět si nečiní nárok na absolutní úplnost ani vyčerpávající zpracování tématiky.
Po absolvování semináře je předpokládána konzultace s vedoucím diplomové práce.
Sylabus předmětu
 1. Úvodem

2. Výběr tématu a název práce, zadání tématu

3. Práce s literaturou a ostatními prameny , citace

4. Plagiátorství

5. Práce a cizí jazyky, práce a její struktura

6. Počítač, internet a vědecká práce

7. Formální náležitosti práce, závažné prohlášení, grafika

8. Závěr práce

9. Nejčastější chyby a omyly diplomantů

10. Role a význam vedoucího diplomové práce a konzultantů

11. Oponent

12. Odevzdání práce

13. Zveřejňování práce

14. Obhajoba

15. Závěrem

Použitá a doporučená literatura

Seznam učitelů katedry
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Opatření děkana č. 17/2017 o závěrečných pracích

Individuálně na základě konzultace s vedoucím

Poznámka:

     str.1 / 2



Může být též Diplomový seminář II., a to v případě, kdy student část práce píše/napsal v zahraničí během studijního
pobytu a tato je mu uznána.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diplomový seminář I. z tematického okruhu římské právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 kolokvium  Forma výuky  prezenční, nic

 Další požadavky na studenta  V předmětu výuka neprobíhá - zápočty udělují vedoucí diplomových prací.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diplomový seminář I. z tematického okruhu správní právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 kolokvium  Forma výuky  prezenční, nic

 Další požadavky na studenta  Podmínkou úspěšného zakončení předmětu je docházka na konzultace s vedoucím
diplomové práce a předložení části diplomové práce.

 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.

Stručná anotace předmětu
 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diplomový seminář I. z tematického okruhu státověda
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 kolokvium  Forma výuky  prezenční, nic

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. Dr. Ing. Ján Gronský, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. Dr. Ing. Ján Gronský, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Tento seminář je určen k přípravě řádné diplomové práce.

Sylabus předmětu
 Státověda jako vědní obor je východiskem pro studium ústavního práva, neboť zkoumá a klasifikuje to, co ústavní
právo popisuje a vytváří – tedy stát.

 

Předmětem zkoumání státovědy je v prvé ředě stát jako právní subjekt zvláštního druhu, ale dále také formy jeho
uspořádání, vztah stát-občan a také ideové základy ovlivňující vědu o státě.

 

Státověda je společensko-vědním oborem čerpajícím z poznatků teorie práva a teorie státní moci, filozofie, sociologie,
historie a mnoha dalších. V těchto vztazích je vymezena předmětem svého zájmu, a sice státem.

 

Cílem výuky není pouze naučení určitých pojmů, ale prostřednictvím jejich osvojení pochopit, jak stát a ústava fungují
a co je limituje a to prtostřednictívm samostatné diplomové práce. 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diplomový seminář I. z tematického okruhu teorie národního hospodářství (finanční

právo)
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 kolokvium  Forma výuky  prezenční, nic

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce: 100%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Diplomový seminář I. katedra organizuje zpravidla jednou za semestr (v prosinci a v dubnu/květnu). Seminář je
uveden v rozvrhu v IS, navíc sekretářka katedry studentům, kteří již mají schválen diplomový úkol a zapsán v IS
diplomový seminář, e-mailem posílá pozvánku. Každý student jedenkrát absolvuje diplomový seminář (2 hod.).
Předmětem diplomového semináře je seznámení studentů s obsahovými a formálními požadavky na diplomovou práci
a metodikou zpracování. Zápočet je udělen za odevzdání cca 10-12 stran textu, kde student v úvodu (cca 1-2 strany)
zdůvodní aktuálnost/přínos vybraného tématu, vytýčí cíl, metody zpracování a strukturu zamýšlené DP. V další části
textu student doloží, že umí správně citovat (dle citační normy a zvyklostí právních oborů) a odkazovat na různé typy
pramenů, zákonných předpisů a literatury; v textu budou příkladmo umístěny grafy, tabulky, schémata apod. dle
zaměření práce. Diplomový seminář vede a zápočet uděluje doc. JUDr. PhDr. I. Bažantová, CSc.
Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diplomový seminář I. z tematického okruhu teorie národního hospodářství (obchodní

právo)
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 kolokvium  Forma výuky  prezenční, nic

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí: 100%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Diplomový seminář I. katedra organizuje zpravidla jednou za semestr (v prosinci a v dubnu/květnu). Seminář je
uveden v rozvrhu v IS, navíc sekretářka katedry studentům, kteří již mají schválen diplomový úkol a zapsán v IS
diplomový seminář, e-mailem posílá pozvánku. Každý student jedenkrát absolvuje diplomový seminář (2 hod.).
Předmětem diplomového semináře je seznámení studentů s obsahovými a formálními požadavky na diplomovou práci
a metodikou zpracování. Zápočet je udělen za odevzdání cca 10-12 stran textu, kde student v úvodu (cca 1-2 strany)
zdůvodní aktuálnost/přínos vybraného tématu, vytýčí cíl, metody zpracování a strukturu zamýšlené DP. V další části
textu student doloží, že umí správně citovat (dle citační normy a zvyklostí právních oborů) a odkazovat na různé typy
pramenů, zákonných předpisů a literatury; v textu budou příkladmo umístěny grafy, tabulky, schémata apod. dle
zaměření práce. Diplomový seminář vede a zápočet uděluje doc. JUDr. PhDr. I. Bažantová, CSc.
Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diplomový seminář I. z tematického okruhu ústavní právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 5 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  6
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 kolokvium  Forma výuky  prezenční, nic

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. Dr. Ing. Ján Gronský, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. Dr. Ing. Ján Gronský, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Diplomový seminář slouží k přípravě řádné diplomové práce.

Sylabus předmětu
 Ústavní právo je předmětem zabývajícím se výkladem ústavy jako základního zákona státu a sledováním kořenů a
původu jednotlivých ústavních institutů.

Zájem vědy ústavního práva je zaměřen na vytváření a aplikaci státní moci ve státě, její dělbu a stanovení jejích
limitů, určení pravomocí jednotlivých státních orgánů a vztahy mezi nimi. Kromě otázek realizace státní moci se
ústavní právo také zabývá problematikou lidských práv a základních svobod a vztahem stát – občan obecně.
Předmětem interpretace ústavního práva jsou kromě ústavy také právní normy na ni navazující a rozvíjející ji, jako
např. zákon o Ústavním soudu České republiky, o České národní bance, ale také zákony a problematika volební či
státoobčanská. Při studiu je pracováno také s mezinárodními smlouvami a nálezy Ústavního soudu ČR jako
primárními prameny práva.

Cílemdiplomového semináře není pouze vyložit určité pojmy, ale prostřednictvím jejich hlubokého osvojení pochopit,
jak stát a ústava fungují a co je limituje a to prostřednictvím diplomové práce.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Akviziční financování v praxi
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 V rámci tohoto předmětu si studenti mohou prohloubit své znalosti z oborů finančního a korporátního práva. Podrobně
budou probrány otázky akvizic společností, provádění právního auditu společností (due diligence) a financování
akvizic společností. Hlavní přednášená problematika se bude zaměřovat na financování akvizic, od obecných otázek
po úvěrové financování nebo financování nástroji finančních trhů. Studenti by měli v rámci tohoto předmětu nabýt
komplexní, mezioborové znalosti konkrétně zaměřené na akvizici obchodních korporací. Na výuce se podílejí také
odborníci z praxe.
Sylabus předmětu
 Předmět Akviziční financování v praxi zahrnuje tato témata:

- akvizice společností

- právní audit – due diligence

- smlouva o koupi akcií (SPA)

- obecné otázky financování

- insolvenční otázky financování

- financování akvizice – úvěr

- financování akvizice – finanční trhy

- zajištění finančních transakcí
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Základní literatura:

1. WOOD, Philip R. The Law and Practice of International Finance. Londýn: Sweet & Maxwell, 2008, s. 1 – 632.
ISBN 9781847032553.

2. FULLER, Geoffrey. The Law and Practice of International Capital Markets. 3rd revised editon. Londýn:
Butterworths Law, 2012 832 s. ISBN 978-1-4057-6571-8.

3. MYŠÁKOVÁ, Petra a Robert PAVLŮ. Propadná zástava v NOZ. Rekodifikace a praxe, roč. 2013, č. 4. ISSN
1805-6822.

4. RICHTER, Tomáš. Insolvenční právo. Praha: ASPI, 2008, 471 s. ISBN 978-80-7357-329-4.

5. RICHTER, Tomáš. Zajištění dluhů podle nového občanského zákoníku – základní otázky a obecná úprava.
Obchodně právní revue, roč. 2013, č. 7 – 8. ISSN 1803-6554.

6. RICHTER, Tomáš. Zajištění dluhů podle nového občanského zákoníku – zástavní právo. Obchodně právní revue,
roč. 2013, č. 9. ISSN 1803-6554.

     str.1 / 2



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Anatomy of a Business Transaction - negotiation skills
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Subject Matter of the Course: - Walking the participants through various stages of a transaction (acquisition,
financing, litigation); - Simulation of practical situations occurring in real life of a transaction with the requirement to
draft and negotiate various documents; and - Basic theory of negotiation. Participants: - 24 participants, possible also
20 or 16; - selection criteria – preference will be given to: (a) students having completed the Legal Writing I class; and
(b) Students of higher classes. Special Rules: (a) (Some) assignments to be completed prior to the next class; (b)
attendance at 80% of all scheduled classes required (i.e. 7) (c) Active participation is expected; Lecturers: Partners of a
leading law firm located in Prague
Sylabus předmětu
 1. Introduction and Negotiation Game (Ivo Bárta)

Introduction to the course and Participants; Negotiation Game; Evaluation of the Game and group discussion about
negotiation.

Assignment for the next Class: TBD

2. Negotiating and Revising a Letter of Intent (Ivo Bárta),

Negotiate and revise the LoI with the aim to agree on its specific wording

Evaluation of the results, showing the difference between various drafts and impact of the negotiation thereon

Assignment for the next Class: TBD

3. Shareholders Agreement - Structuring and Negotiating Key Terms (Jakub Dostál)

The students will be introduced the concept of the Shareholders Agreement, its purposes, content and pitfalls. Groups
divided among representatives of the Minority and Majority Shareholders will be asked to prepare a draft of individual
clause dealing with management and control rights with respect to the Project Company. The students will then be
asked to negotiate directly in the course of the session and present the results to the class. Results evaluated at the
conclusion of the lesson. 

4. M&A - Negotiation of a Payment and Escrow Arrangement in a Share Purchase, Agreement (Ivo Bárta)

Participants will be divided into groups representing buyers and sellers. After the distribution of a fact sheet the groups
will have to negotiate and draft the principles and the wording (to the extent possible) of the Payment and Escrow
provisions of a Share Purchase Agreement

Evaluation of the results

Assignment for the next Class: TBD

5. Financing - Negotiation of a Loan Agreement (Jakub Dostal)

Phases of a standard financing transaction will be introduced and discussed. Overview of standard finance
documentation. Explanation of the most significant clauses in financing agreements. Groups divided between
representatives of the Lender’s and Borrower’s side of a finance transaction. The students will then be asked to
negotiate directly in the course of the session and present the results to the class. Results evaluated at the conclusion of
the lesson. 

6. Exercise on Going Public and Going Private Transactions (Petr Kuhn)

     str.1 / 2



The students will be introduced to the joint hypothesis of efficient markets and CAPM and concepts of initial
(secondary) public offerings, rights offerings, stock exchange listing and disclosure requirements. Evaluation shall be
made at the conclusion of the lesson. 

Assignment prior to the Lesson: (i) students shall read texts relating to the subject and (ii) students (divided into
groups) shall prepare a presentation of selected issues.

7. Financial Restructuring and Insolvency (Petr Kuhn)

The students will be introduced to the concepts of leverage and its impact on going concern value, various
restructuring techniques including formal reorganizations.

Assignment prior to the Lesson: (i) students shall read texts relating to the subject and (ii) students (divided into
groups) shall prepare a presentation of selected issues.

8. Tax Structuring of the Transaction (Tomáš Hlaváček),

Introduction to the Czech tax system and the basic principles of international taxation; Demonstration of the impacts
of the tax aspects on business transactions and a real life case study.

Assignment for the next Class: TBD

9. Negotiation (Theory, Practice and Lessons Learned from the Course)(Ivo Bárta)

Presentation of certain theoretical concepts and practical experience from negotiations of various transactions and
documents. Group discussion concerning the lessons learned from the course. Evaluation of the course and concluding
remarks.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Azylové a uprchlické právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 80 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Věra Honusková, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Věra Honusková, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Povinně volitelný předmět, který spojuje teoretické, převážně mezinárodněprávní, aspekty azylového a uprchlického
práva s jeho aplikací v podmínkách ČR. Ve dvanácti přednáškách představuje problematika azylu, systém
mezinárodní ochrany uprchlíků, regionální evropskou úpravu azylu a uprchlictví i vnitrostátní úpravu ČR. Nedílnou
součástí kursu je důraz na propojení dané oblasti s problematikou migrace obecně (environmentální migrace,
nelegální/neregulérní migrace). Přednášející jsou odborníky na danou problematiku, jako hosté vystupují externí
vyučující, kteří se tématem zabývají ve své každodenní praxi (pracovnice Ministerstva vnitra České republiky,
pracovnice Úřadu vysokého komisaře OSN pro uprchlíky). Nabyté znalosti mohou studenti vyzkoušet v navazující
praxi v neziskové organizaci v rámci předmětu Odborná praxe - Praxe v neziskových organizacích ochrany uprchlíků
a migrantů. Podmínkou pro účast na praxi je zkouška z předmětu Azylové a uprchlické právo složená s ohodnocením
výborně nebo velmi dobře, 80% docházka na semináře tohoto předmětu a dvoustránkový motivační dopis odevzdaný
do 24. ledna daného roku.
Sylabus předmětu
 blok I - mezinárodní a evropské základy problematiky

1. Historický rámec právní úpravy a obsah úpravy současné

Cíl: zasazení do kontextu, uchopení rámce Úmluvy, proč úmluva vznikla, kdo je uprchlík a kdo není, kolik je
uprchlíků 

2. Aplikace úmluvy v jednotlivých částech světa – včetně ochranných statusů

Cíl: opustit europocentrický pohled, ukázat na rozmanitost ochranných rámců 

3. Rámec úmluvy – non-refoulement (+ non-refoulement v jiných úmluvách, vč. EÚLP, úvod k FRONTEXu)

Cíl: pochopit, že existuje jediná povinnost, a to non-refoulement, v čem spočívá, kde všude je

4. Evropské právo podrobněji očima států (CEAS, Dublin, EU jako hráč, judikatura SDEU, role judikatury
ESLP).

Cíl: pochopit, který stát nese odpovědnost, kdo rozhodne o žádosti, může si uprchlík vybrat? Role EU v
„uprchlickém“ světě?

Zde věnujeme část povídání i tomu, jak psát závěrečnou práci.

5. Evropské právo podrobněji očima států (přijímací a procedurální atd. směrnice, judikatury SDEU, třetí
bezpečné země, bezpečné země původu, první země azylu)  

Cíl: pochopit evropský systém, co tam je za normy, co jsme si v EU vytvořily jako státy

6. Evropské právo podrobněji očima těch, co hledají ochranu (standardy ochrany, rozdíly v interpretaci,
ochrana nezletilých bez doprovodu, zjišťování věku), individuální x skupinový přístup, integrace (conditio sine
qua non?) - diskurs trvalosti jako zdroj očekávání (i jako ohrožení solidarity uvnitř EU)  

Cíl: pochopit vliv evropského práva pro jednotlivce, potažmo jeho vliv na společnost v jednotlivých státech, které
přijímají osoby potřebující ochranu, otázky spojené s udržitelností evropské interpretace uprchlického práva

     str.1 / 3



7. UNHCR jako hráč, OSN jako hráč (role mezinárodních organizací)

Cíl: pochopit jednotlivé aktéry (mezinárodní organizace, OSN – RB, VS atd.), orientace v systému, pochopení
propojení, proč se zrodila a zda je stále ještě relevantní

 

blok II - vnitrostátní právo, včetně práce s případem

8. Ochranné statusy v ČR (vč. vnitrostátního azylu) + historie, statistiky, přesídlení  

Cíl: Co a proč bylo vytvořeno, o jakých číslech hovoříme

9. Řízení před MVČR – zahajování + pobyt ve středisku + pohovor, letiště, detence  

Cíl: ukázat, co se děje, když člověk přijde, jak vypadá cesta od podání žádosti

10. Řízení před MVČR – rozhodování (zamítnutí, nepřípustnost …)

Cíl: co s uprchlíkem bude – jak MVČR rozhodne, práce s informacemi o zemích původu, důkazní nouze, prokazování
totožnosti

11. Řízení před soudy (vč. vnitrostátní judikatury, zejm. NSS a judikatury mezinárodní)

Cíl: jak rozhodují soudy, jak ovlivňuje judikatura praxi, jak mají argumentovat s použitím judikatury

12. Zranitelné skupiny

 

V zápočtovém týdnu test.

Studijní literatura
 Honusková, VJurisprudence22/20162016Evropské uprchlické právo na rozcestí7-171Šturma,P., Honusková, V, a
kol.Teorie a praxe azylu a uprchlictví (skriptum k výběrovému předmětu)12.SCRIPTA IURIDICA, Praha20121Kosař,
D., Molek, P., Honusková, V., Jurman, M., Lupačová, H.Zákon o azylu: komentář11Praha: Wolters Kluwer Česká
republika2010978-80-7357-476-51Šturma, PMezinárodní a evropské kontrolní mechanismy v oblasti lidských
práv13Praha: C. H. Beck2010978-80-7400-318-94. kapitola1publ. pod č. 208Úmluva o právním postavení úprchliků z
roku 1951319932Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/95/EU ze dne 13. prosince 2011 (kvalifikační
směrnice)32Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 604/2013 ze dne 26. června 2013 (Dublin
III)32Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/33/EU ze dne 26. června 2013 (přijímací směrnice)32Směrnice
Evropského parlamentu a Rady 2013/32/EU z roku 2013 (procedurální směrnice) 32Honusková, V.Definice uprchlíka
a její výklad a aplikace v současném mezinárodním právu11Praha20122Hathaway, J. C.The Rights of Refugees under
International Law1Cambridge University Press20052Goodwin-Gill, G.S. , McAdam,J.The Refugee in international
Law1Oxford University Press20072Honusková, V., Flídrová, E., Janků, L.Dnes migranti - zítra uprchlíci? Postavení
migrantů, kteří potřebují ochranu, v mezinárodním právu.11Praha20152Honusková, V., Scheu, H.Ch., Flídrová,
E.Princip nenavracení osob v kontexu ochrany mořské hranice států11Praha20162Jílek,D.Odpověď mezinárodního
práva na hromadné uprchlictví1MUBrno19962zák. č. 325o azylu ve znění pozdějších předpisů319992zák. č. 326o
pobytu cizinců ve znění pozdějších předpisů319992Jílek, D. a kol.Společný evropský azylový systém : procedurální
směrnice1MUBrno, ČR20062Jílek, D. a kol.Společný evropský azylový systém:právní pojem
pronásledování1MUBrno20052publ. pod č. 209Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod319922Příručka
UNHCR k postupům a kritériím pro určování pro určování právního postavení uprchlíků32
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 3



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Církevní právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 50 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. ICLic. Záboj Horák, LL.M., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. ICLic. Záboj Horák, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět je úvodem do platného práva církví a náboženských společností v České republice. Soustřeďuje se především
na obecné normy církevního kanonického práva, ústavní právo církví a náboženských společností působících v ČR,
jejich legislativní činnost, strukturu a vnitrocírkevní spolčovací právo. Absolvování tohoto předmětu je podmínkou
přiznání specializačního modulu Církevní právo.
Sylabus předmětu
 Jde o úvod do všech oborů církevního a konfesního práva, tj. oborů pojednávajících o právních institutech
vztahujících se k realizaci svobody náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností, které se
vyučují na Právnické fakultě Univerzity Karlovy. Je zařazen jako povinně volitelný předmět do všech ročníků.
Studentům se doporučuje, aby církevní právo absolvovali dříve než navazující obory podrobněji specializované, není
to však podmínkou.

První část předmětu obsahuje základní pojmy církevního práva všech církví, působících na území České republiky.

Druhou část tvoří dějiny pramenů církevního práva od počátku do dnešní doby a výklad obecných
norem kanonického práva katolické církve. 

Třetí část se zabývá ústavním právem katolické církve latinské i katolických církví východních, pravoslavných
církví, Českobratrské církve evangelické, Církve československé husitské, Církve bratrské, Jednoty bratrské a
přehledu několika dalších církví a náboženských společností působících v České republice. Pojednává o struktuře a
řízení uvedených církví i právnických osob od nich odvozených, o řádech členství v každé z nich.

Čtvrtá část pojednává o právu řeholním.

Pátá část se zabývá právní úpravou sdělování nauky církví, v případě katolické církve jejím magisteriálním právem.
Studijní literatura
 TRETERA, Jiří Rajmund, HORÁK, ZábojCírkevní právo1Leges, Praha2016s. 23-211, 371-3791TRETERA, Jiří
Rajmund, HORÁK, ZábojSlovník církevního práva1Grada, Praha20111BOHÁČ, ZdeněkAtlas církevních dějin
českých zemí 1918-19991Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří19992TRETERA, Jiří Rajmund, HORÁK,
ZábojKonfesní právo1LegesPraha2015s. 131-1782
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Comparative constitutional law in relation to EU law
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, kurz

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. phil., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. phil., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět je vyučován v němčině. Intenzivní kurz (blokové přednášky na začátku září) nabízí přednášky na různé
aspekty suverenity státu v kontextu členství EU a závaznosti evropského práva. Pro správné uchopení národních
rozhodnutí je potřebná rozsáhlá znalost ústavního práva členských států EU. Srovnání relevantního ústavního práva
naspočívá jen ve srovnání konkrétních norem, ale taaké v zohlednění politických, historických a kulturních faktorů.
Přednášející se budou věnovat otázkám tvorby ústavy, změny ústavy, postavení ústavních soudů, legislativnímu
procesu a kontrolních pravomocí národních parlamentů z pohledu konkrétní národní úpravy v Rakousku, Polsku,
Německu, Estonsku a ČR, a to se zvlaštním zřetelem na evropskou integraci
Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Competition law and liberalization of network industries in Europe
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Luboš Tichý, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Luboš Tichý, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Hlavním přínosem pro studenty je pochopení hospodářské soutěže ve specifických podmínkách síťových sektorů. Po
absolvování kurzu se studenti vyznají v národních a evropských pravidlech hospodářské soutěže a budou moci
porovnat jednotlivé národní předpisy. Budou také znát zákládní principy a fungování regulace trhu, a hlavní rozdíly v
právní praxi jednotlivých národních orgánů, dohlížejících na dodržování hospodářské soutěže. Zaměření předmětu
Účinná hospodářská soutěž je hlavním organizačním principem jednotného evropského trhu, ale některé klíčové
sektory dodnes nefungují bez regulace. Vzhledem k tomu, že velké evropské společnosti působí po celé Evropě, je
důležité, aby studenti pochopili pravidla hospodářské soutěže a regulace nejen v národním, ale i v evropském
kontextu. Kurz si klade za cíl vysvětlit kontext a odchylky českého, německého a maďarského soutežního práva v
evropském kontextu. Jako referenční národní právní řády byl vybrán jeden, který je starým členským státem EU, a
jeden, který má obdobné právněpolitické pozadí jako ČR. Předmět není zaměřen pouze na právní úpravu, nýbrž důraz
je kladen zejména na rozhodovací praxi a práci s právními prameny.
Sylabus předmětu
 1)  11.10. Síťové sektory (Dr. iur. Rita Sik-Simon LL.M, BA)

Úvod – síťové sektory a jejich ekonomické aspekty, síťové externality, monopolní úzkých, Service public a veřejné
služby

  

2) 18.10. Opakování: soutěžní právo (v síťových sektorech) (JUDr. Petra Pipkova Ph.D., LL.M.eur)

Úvod do problematiky soutěžního práva v síťových sektorech, adresáti normy

  

3) 25.10. Pokračování opakování soutěžního práva (v síťových sektorech) (JUDr. Petra Pipkova Ph.D.,
LL.M.eur) Soutěžní právo v síťových sektorech: vymezování relevantního trhu, protisoutěžní praktiky

 

4) 1.11 Regulace v síťových sektorech (Dr. iur. Rita Sik-Simon LL.M, BA)

Regulační cíle a regulační nástroje (kontrola přístupu, síťová regulace, regulace cen)

  

5) 8.11 Regulace a liberalizace trhu telekomunikace (Dr. iur. Rita Sik-Simon LL.M, BA) 

Liberalizace trhu, regulační cíle, regulační nástroje (kontrola přístupu, síťová regulace, regulace cen)

 

6) 15.11 Regulace trhu –– Pošta (JUDr. Štěpán Svoboda, LL.M, Evropská Komise (DG COMP)

Liberalizovaný trh poštovních služeb – přežije veřejná služba?

 

7) 22.11. Telekomunikace a soutěžní právo (Ing. Milan Brouček, bývalý hlavní ekonom ÚOHS, PMÚ )

     str.1 / 2



Relevantní trhy, margin squeeze, spolupráce při výstavbě infrastruktury, udílení licencí a jeho soutěžní aspekty a state
aid

  

8) 29.11 Liberalizace a regulace energetického sektoru (Mgr. David Vosol, M.B.A. – bpv BRAUN PARTNERS)

Liberalizace a regulace, regulace cen

9) 6.12 Plyn a soutěžní právo (JUDr. Petra Pipkova Ph.D., LL.M.eur) 

Liberalizace trhu, relevantní trhy, refusal to supply

 

10) 13.12. Výkon státní správy v síťových odvětvích (JUDr. Jakub Handrlica LL.M, Ph.D.)

Právní rámec k evropském právu (pravomoci Komise, Agentur a národních regulačních orgánů), vytváření agentur na
evropské úrovni (BEREC, ACER), požadavky nezávislosti národních regulačních orgánů, právní úprava v České
republice a její perspektivy

 

11) 20.12. Doprava a soutěžní právo (JUDr. Petra Pipkova Ph.D., LL.M.eur)

Liberalizace trhu, relevantní trhy, predace, diskriminace

 

12) 3.1 2018 Regulace trhu – Doprava (Dr. iur. Rita Sik-Simon LL.M, BA)

Regulační cíle, regulační nástroje (kontrola přístupu, síťová regulace, regulace cen)

13) 10.1.2018 Zkouška

 

 
Studijní literatura
 Whish & BaileyCompetition Law17. vyd20121Bellamy & ChildEuropean Community Law of Competition16.
vyd20082Jones & SufrinEU Competition Law14. vyd20112SchmidtWettbewerbspolitik und Kartellrecht19.
vyd20122EmmerichKartellrecht111. vyd20082KühlingSektorspezifische Regulierung in den Netzwirtschaften11.
vyd20042Petr a kol. Zakázané dohody a zneužívání dominantního postavení v ČR11. vyd20092
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Constitutional Transformations in the EU and the USA
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Mgr. Tomáš Dumbrovský, LL.M., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Mgr. Tomáš Dumbrovský, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 

Sylabus předmětu
 * Weekly Schedule

 * 1st week
 * Liberal Constitution & Change

 What is the purpose and objectives of liberal constitutions?
 Constitutional change v. constitutional transformation
 How constitutions are changed - dynamics between formal and informal venues; legitimacy of informal venues;
constitutional narrative
 Analyzing the rules of change: Article Five of the US Constitution v. Article 48 TEU
 Constitutional change requires broad societal consensus that is often formally manifested by reaching an agreement
among all constitutional actors. How should we deal with outdated rules of change that gives disproportional weight to
constitutional actors no longer relevant?

 * Readings:
 Ackerman, B. & Maduro, M., How to Make a European Constitution for the 21st Century, The Guardian, October 3,
2012.

 * Assignment:
 Read the op-ed in the Guardian and think about how rules of constitutional change structure the constitutional
discourse. This is a short task for all students considering taking the course. No need to put it in writing.

 * 2nd week
 * Crisis & Constitution

 The foundations of the crises: Increasing divergence among economic, social, political, and legal developments
 Relationship between socio-economic (potentially unlimited) and political-legal developments (limits set by the
constitution)
 Idea of constitutional capacity: Capacity of a constitution to absorb socio-economic changes; when capacity is
exceeded, a crisis occurs
 Different crises - economic/social/socio-economic/political/constitutional
 Two-way relationship between crisis & constitution: Crisis as a trigger of constitutional transformation (positive) v.
crisis as a result of lack of constitutional reaction to socio-economic development (negative)
 Constitutional dimension of crises: how constitutional actors (executive/ legislative/ judicial) answer to a crisis

 * Readings:
 Post, Robert, Theorizing Disagreement: Reconceiving the Relationship Between Law and Politics¸ 98 Calif. L. Rev.
1319 (2010).
 Schmitt, C., The concept of the political, Chicago: University of Chicago Press, 2007 (excerpts).

 * Assignment:
 Task 1: Criticize the idea that all crises are in fact a result of a failure of constitution to absorb and address the socio-
economic development.
 Task 2: Based on the readings ask yourself the following question: Why is conflict essential for constitutional politics
and constitution making?

 * 3rd week

     str.1 / 5



 * Constitutional response to a crisis in the United States - Reconstruction & New Deal

 Legislative leadership v. executive leadership
 Problems of Article Five of the US Constitution; what are the alternative ways of constitutional change? How
democratic legitimacy of such changes can be sustained?

 * Readings:
 Ackerman, B. We The People: Transformations. Vol. 2. Cambridge (Mass.): Harvard University Press, 1998
(excerpts).
 Bickel, A. M. The Least Dangerous Branch. With an introduction by Harry H. Wellington. 2d ed. New Haven
(Conn.): Yale University Press, c1986 (excerpts).

 * Assignment:
 Common task: Compare constitution making during the Reconstruction and New Deal eras from democratic
legitimacy point of view. What is the structure of constitutional conflict in the US and how does it help to provide
legitimacy?

 * 4th week
 * Constitutional response to a crisis in the United States - Civil Rights Era & Roe Rage

 Judicial leadership
 Democratic legitimacy of non-majoritarian constitutional actors

 * Readings:
 Ackerman, B. We the People: Civil Rights Revolution. Vol. 3. 2014 (excerpt).
 Post, Robert & Reva Siegel, Roe Rage: Democratic Constitutionalism and Backlash, 42 Harv. C.R.-C.L. L. Rev. 373
(2007).

 * Assignment:
 Task 1: Criticizes the judicial leadership in constitutional transformation.
 Task 2: Argue for superiority of judicial leadership in constitutional transformation. What are its advantages?

 * 5th week
 * Constitutional response to a crisis in the European Union - First Transformation

 Judicial leadership 1960s-1970s
 Gradual adjustment or a response to a crisis - what crisis? Political stalemate of the era. Flexibility of constitution
making design; how space vacated by one constitutional actor is filled by another
 Democratic legitimacy of informal constitutional change

 * Readings:
 J.H.H. Weiler, The Transformation of Europe, 1991
 E. Stein, Lawyers, Judges and the Making of a Transnational Constitution, 1981
 A. Stone Sweet, The Judicial Construction of Europe, 2004, Ch.1 (skim), 2 and 3

 * Assignment:
 Common task: Define the crisis (crises) in the European integration since its inception until 1985. Why and how the
court took the leadership in constitutional transformation?

 * 6th week
 * Constitutional response to a crisis in the European Union - Second Transformation

 Executive leadership - Member States
 Return to formal constitution-making; emergence of new constitutional actors (Member States constitutional courts,
ECB) and the role of the European Parliament and the Commission - Maastricht, Amsterdam, Nice Treaties
 Constitutional Treaty v. Lisbon Treaty - analyzing the differences of constitution-making processes and their
democratic legitimacy

 * Readings:
 Halberstam, Daniel, Constitutional Heterarchy: The Centrality of Conflict in the European Union and the United
States, in Ruling the World? Constitutionalism, International Law and Global Governance 326 (Jeffrey L. Dunoff &
Joel P. Trachtman eds., 2009).
 Maduro M. P. Contrapunctual Law: Europe’s Constitutional Pluralism in Action. In Walker, N. Sovereignty in
Transition. Portland (Or.): Hart, 2003, 2003, s. 502-537.

 * Assignment:
 Task 1: Assess the turn in constitution making in the second transformation and evaluate its problems.

     str.2 / 5



 Task 2: Focus on a conflict among constitutional actors in public sphere. Critically assess the role of Member States’
constitutional courts.

 * 7th week
 * The current socio-economic crisis and its constitutional foundations

 Is the current crisis solely economic? Is there a social dimension?
 What are the constitutional foundations of the crisis?
 Neo-liberal capitalism turn in 1970s/1980s

 * Readings:
 Scharpf, F.W., Monetary Union, Fiscal Crisis and the Preemption of Democracy. MPIfG Discussion Paper 11/11,
2011.
 Streeck, W., The Crisis in Context: Democratic Capitalism and its Contradictions. Max Weber Lecture Series, 2011.

 * Assignment:
 Task 1: Argue that the US financial crisis has been a result of past constitutional development. Give specific
arguments.
 Task 2: Argue that the Eurocrisis has been a result of past constitutional development. Give specific arguments.

 * 8th week
 * Constitutional dimension of the United States and European Union responses to the current socio-economic crisis

 Assessing the EU constitutional response: ESM, Fiscal Compact, and other responses
 Assessing constitutional dimension of the US response to the crisis - has there been one?
 The idea of fiscal constitution (the EU and its Member States v. the US)
 ECB, Troika, and austerity measures
 CJEU and MS constitutional courts responses

 * Readings:
 Kriesi, H., The political consequences of the financial and economic crisis in Europe: electoral punishment and
popular protest. Presented at Oxford, 2011.
 Henning, C.R. & Kessler, M., Fiscal Federalism: US History for Architects of
 Europe’s Fiscal Union. Peterson Institute for International Economics Working Paper 12-1, 2012.
 Maduro, A New Governance for the European Union and the Euro. Democracy and Justice, EP Report, 2012.

 * Assignment:
 Common task: Justify an opinion that the current crisis must be solved by experts, even if requiring constitutional
adjustments, and will be legitimized by results.

 * 9th week
 * Constitutional Transformation & Democratic Legitimacy

 Can traditional constitutionalism respond to crises?
 New alternative theoretical frameworks - democratic, cosmopolitan, and societal constitutionalism
 Democratic dimension of constitutional response to major crises

 * Readings:
 Teubner, G., Constitutional Fragments: Societal Constitutionalism and Globalization, 2012 (excerpts).
 Kumm, Matthias, Cosmopolitan Turn in Constitutionalism, in Ruling the World? Constitutionalism, International
Law and Global Governance 326 (Jeffrey L. Dunoff & Joel P. Trachtman eds., 2009).

 * Assignment:
 Task 1: Apply Teubner’s idea to EU realities. What advantages does it bring?
 Task 2: Apply Kumm’s idea to EU realities. What advantages does it bring?

 * 10th week
 * Constitution & Conflict

 Positive role of conflict
 o What is the function of social conflict?
 o How can it be used for advancement of constitutional framework?
 Can the conflict be facilitated through a particular institutional design?
 Dynamics of constitutional conflict during a transformation

 * Readings:
 Coser, Lewis, The Functions of Social Conflict (1964) (excerpts).
 Everson, Michelle & Christian Joerges, Reconfiguring the Politics-Law Relationship within the Integration Project

     str.3 / 5



through Conflicts-Law Constitutionalism, RECON Online Working Paper 2011/31 (2011), http://www.astrid-
online.it/Riforma-de/Studi-e-ri/RECON_wp_11_31.pdf.

 * Assignment:
 Common task: Critically assess the relationship between constitutional law and constitutional politics in the EU. Use
the US experience during major crises discussed in the previous sessions as a benchmark.

 * 11th week
 * Conflictual Constitutionalism

 Decline of participatory democracy
 o Public citizen, private citizen, and private person
 o Making a constitution for private citizen
 Public sphere and deliberative democracy
 How new constitutional actors emerge and build up their democratic legitimacy
 Conflict as competition and a catalyzer of constitutional innovations

 * Readings:
 James Fishkin, When the People Speak: Deliberative Democracy and Public Consultation (Oxford: Oxford University
Press, 2011) (excerpts)
 Kumm, Mattias, The Jurisprudence of Constitutional Conflict: Constitutional Supremacy in Europe Before and After
the Constitutional Treaty, 11 Eur. L.J. 262 (2005).

 * Assignment:
 Task 1: Explain how increased deliberation can bring better constitutional solutions.
 Task 2: Explain how increased polarization (conflict) may bring stability as one of the objectives of liberal
constitution.

 * 12th week
 * Conflictual Constitutionalism (Cont.)

 In this session we will focus on the legitimacy of constitutional change in the European Union
 Who shall “deliberate”; popular v. representative deliberation
 Intensive conflict in public sphere among constitutional actors may replace direct popular involvement
 Model of conflictual constitutionalism

 * Readings:
 TBA

 * Assignment:
 Common task: Find the author’s weak link and criticize. How can the model be improved?

 ****

 * Course Policies
 Electronic devices are allowed, but must be used for the class tasks only. Phones must be in silent mode. Be aware
that the Turnitin software might be used to check for plagiarism.

Appendix – Assessment Table

 

Criteria Excellent Very Good Below Average Unsatisfactory
Topic Knowledge

20%

Excellent knowledge of
the topic beyond what
was covered in the
class.

Knowledge of the topic as
expected from the class
coverage.

Poor knowledge of the
topic. Unable to use it
in further work.

Shows fundamental and
structural gaps in the
knowledge of the topic.

Coverage of the Task

15%

Covered the task
beyond expectations.

Covered the task as
expected.

Covered the task
partially only.

Failed to cover the task.

Independent/Innovative Thinking

30%

Interesting ideas. Shows
ability to think about the
topic in innovative
ways.

Able to use the knowledge
from the class
independently.

Does not exceed the
solutions outlined in
the class.

No new additions.

Persuasiveness and Clarity of Arguments

25%

Arguments are clear;
well built. They follow
from each other. Very

Mostly clear; however,
some links are missing.

Not very persuasive.
Arguments are rather
blurred and do not

Lacking arguments. Not
persuasive at all.

     str.4 / 5



persuasive. support each other.
Structure and Language (Engaging;
Writing Style)

10%

Very engaging writing
style. Easy to follow
and understand. Clear
structure and no
language issues.

Good structure and
language. Occasionally
difficult to follow. Minor
language issues.

Poor structure; the
reader can easily get
lost. Multiple
language mistakes
distract the reader.

Not structured. Difficult to
understand.

Overall Assessment Significantly exceeds
assignment
expectations.

Satisfy assignment
expectations.

Fails to meet an
important requirement
of the assignment.

Unsatisfactory on majority
of criteria. OR Not
submitted on time. OR
Answers wrong question.
OR Cheated.

 

 January 2018
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
  Readings & Assignments All students shall be prepared to discuss assigned readings. For each week, two students
will be given an assignment with specific questions and submit a response paper. A sign-up list will be available the
day after the first class. An assignment will be announced one week before the class and the assignments shall be send
to the instructor by e-mail on the Sunday before the class for which they are assigned at 6pm. Depending on the
number of students that will take the course, each student will carry on one or two assignments.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.5 / 5



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Contemporary Theories of Constitutionalism
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Mgr. Tomáš Dumbrovský, LL.M., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Mgr. Tomáš Dumbrovský, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 

Sylabus předmětu
 * Weekly Schedule

 * 1st week
 * What is Constitutionalism; Classical Contractual Theory

 What are the main differences between Hobbes’s, Rousseau’s, and Locke’s understanding of social contract?

 * Readings:
 Thomas Hobbes, Leviathan (ed. by Richard Tuck, revised student edition, Cambridge: Cambridge University Press
1996) (excerpts)
 Jean-Jacques Rousseau, The Social Contract and The First and Second Discourses (Yale University Press, 2002)
(excerpts)
 John Locke, Two treatises of government and a letter concerning toleration (ed. by Ian Shapiro, Yale University Press
2003) (excerpts)

 * 2nd week
 * Modern Contractual Theories

 How does Rawls’s concept of ‘veil of ignorance’ alter the classical idea of social contract?
 Habermas’s deliberative model: notions of ‘ideal speech situation’ and ‘public space’

 * Readings:
 John Rawls, A Theory of Justice (Cambridge (Mass.): Belknap Press, 1999) (excerpts)
 Jürgen Habermas, TBA

 * 3rd week
 * Living Constitution v. Originalism

 What are the basic theoretical differences between living constitutionalism and originalism?
 Which account is more persuasive?
 Balkin’s attempt at synthesis

 * Readings:
 Antonin Scalia, A Matter of Interpretation (Princeton: Princeton University Press, 1997) (excerpts)
 David Strauss, The Living Constitution (Oxford: Oxford University Press, 2010) (excerpts)
 Jack M. Balkin, Living Originalism (Cambridge (Mass.): Belknap Press, 2011) (excerpts)

 * 4th week
 * Theory of Constitutional Moments

 Constitutional dualism: formal constitutional change and higher law-making
 Dynamics of constitutional transformation and its phases
 Notion of ‘private citizen’

 * Readings:

     str.1 / 4



 Bruce Ackerman, We the People Vol. 1 (Cambridge (Mass.): Belknap Press, 1991) (excerpts)

 * 5th week
 * Popular Constitutionalism

 Schmitt’s concept of the political
 Who does interpret the constitution?
 Bickel’s notion of counter-majoritarian difficulty

 * Readings:
 Carl Schmitt, The Concept of the Political (University of Chicago Press, 1996) (excerpts)
 Alexander M. Bickel, The Least Dangerous Branch. (2nd ed. New Haven (Conn.): Yale University Press, 1986)
(excerpts)
 Larry Kramer, The People Themselves: Popular Constitutionalism and Judicial Review (Oxford: Oxford University
Press, 2004) (excerpts)

 * 6th week
 * Deliberative Constitutionalism, Democratic Constitutionalism & Backlash Theory

 Making decisions through deliberation; deliberation as a method of forming an opinion
 Society’s role in shaping the constitution; reflexive judiciary

 Readings:
 James Fishkin, When the People Speak: Deliberative Democracy and Public Consultation (Oxford: Oxford University
Press, 2011) (excerpts)
 Alexis De Tocqueville, Democracy in America (J.P. Mayer ed., George Lawrence Trans., 1969) (pp. 150-51)
 Post, Robert & Reva Siegel, Roe Rage: Democratic Constitutionalism and Backlash, 42 Harv. C.R.-C.L. L. Rev. 373
(2007).

 * 7th week
 * Republican Constitutionalism

 Liberal notion of freedom as non-interference v. republican notion of freedom as non-domination
 What is mixed constitution?

 * Readings:
 Philip Pettit, Republicanism: A Theory of Freedom and Government (Oxford University Press 2000) (excerpts)
 Federalist Papers (excerpts)

 * 8th week
 * Cosmopolitan Theory & Constitutionalism

 Kant’s concept of hospitality
 Limits of cosmopolitan theory

 * Readings:
 Immanuel Kant, Political Writings (Cambridge University Press, 1991) pp. 93-130
 Alexander Somek, The Cosmopolitan Constitution (Oxford: Oxford University Press, 2014) (excerpts)
 Matthias Kumm, Cosmopolitan Turn in Constitutionalism, in Ruling the World? Constitutionalism, International Law
and Global Governance 326 (Jeffrey L. Dunoff & Joel P. Trachtman eds., 2009)

 * 9th week
 * Public Choice Theory & Libertarian Approaches to Constitutionalism

 Basic assumptions of utilitarianism and libertarianism
 Quick introduction into public choice theory
 Pareto efficiency and incorporation of independents (Nozick)

 * Readings:
 Phillip Schofield, Utility and Democracy: The Political Thought of Jeremy Bentham (Oxford University Press, 2006)
(excerpts)
 Robert Nozick, Anarchy, State, and Utopia (Wiley-Blackwell, 2001) (excerpts)
 James M. Buchanan & Gordon Tullock, The Calculus of Consent: Logical Foundations of Constitutional Democracy
(Ann Arbor, the University of Michigan Press 1962) (excerpts)

 * 10th week

     str.2 / 4



 * Game Theory of Constitution

 Quick introduction into game theory
 Game theory and law
 Nash equilibrium

 * Readings:
 Robert D. Cooter, The Strategic Constitution (Princeton: Princeton University Press, 2000) (excerpts)

 * 11th week
 * Constitutionalism Beyond the State I: Societal Constitutionalism

 Traditional constitutionalism challenged by transnationalization and privatization
 Constitutional sociology
 Transnational regimes and new constitutional subjects

 * Readings:
 Gunther Teubner, Constitutional Fragments (Oxford: Oxford University Press, 2012) (excerpts)
 Gunther Teubner, Fragmented Foundations: Societal Constitutionalism beyond the Nation State, in Petra Dobner and
Martin Loughlin (eds.) The Twilight of Constitutionalism? (Oxford University Press, 2010)

 * 12th week
 * Constitutionalism Beyond the State II: Constitutional Pluralism

 Plurality of constitutional actors
 Extraterritorial effects of law
 Overlapping constitutional authorities
 Constitutionalization of the EU and WTO

 * Readings:
 MacCormick, Beyond sovereign state, 56 Modern Law Review 1, 1-18 (1993)
 Neil Walker, The Idea of Constitutional Pluralism, 65 Modern Law Review 3, 317-359 (2002)
 Maduro M. P. Contrapunctual Law: Europe’s Constitutional Pluralism in Action. In Walker, N. Sovereignty in
Transition (Portland (Or.): Hart, 2003), pp. 502-537.

 * ***

 * Course Policies
 Electronic devices are allowed, but must be used for the class tasks only. Phones must be in silent mode. Be aware
that the Turnitin software might be used to check for plagiarism.

Appendix – Assessment Table

 

Criteria Excellent Very Good Below Average Unsatisfactory
Topic Knowledge

20%

Excellent knowledge of
the topic beyond what
was covered in the
class.

Knowledge of the topic as
expected from the class
coverage.

Poor knowledge of the
topic. Unable to use it
in further work.

Shows fundamental and
structural gaps in the
knowledge of the topic.

Coverage of the Task

15%

Covered the task
beyond expectations.

Covered the task as
expected.

Covered the task
partially only.

Failed to cover the task.

Independent/Innovative Thinking

30%

Interesting ideas. Shows
ability to think about the
topic in innovative
ways.

Able to use the knowledge
from the class
independently.

Does not exceed the
solutions outlined in
the class.

No new additions.

Persuasiveness and Clarity of Arguments

25%

Arguments are clear;
well built. They follow
from each other. Very
persuasive.

Mostly clear; however,
some links are missing.

Not very persuasive.
Arguments are rather
blurred and do not
support each other.

Lacking arguments. Not
persuasive at all.

Structure and Language (Engaging;
Writing Style)

10%

Very engaging writing
style. Easy to follow
and understand. Clear
structure and no
language issues.

Good structure and
language. Occasionally
difficult to follow. Minor
language issues.

Poor structure; the
reader can easily get
lost. Multiple
language mistakes
distract the reader.

Not structured. Difficult to
understand.

Overall Assessment Significantly exceeds
assignment
expectations.

Satisfy assignment
expectations.

Fails to meet an
important requirement
of the assignment.

Unsatisfactory on majority
of criteria. OR Not
submitted on time. OR

     str.3 / 4



Answers wrong question.
OR Cheated.

 

 

January 2018
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
  Readings & Assignments All students shall be prepared to discuss assigned readings. For each week, two students
will be given an assignment with specific questions and submit a response paper. A sign-up list will be available the
day after the first class. An assignment will be announced one week before the class and the assignments shall be send
to the instructor by e-mail on the Sunday before the class for which they are assigned at 6pm. Depending on the
number of students that will take the course, each student will carry on one or two assignments.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.4 / 4



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Čeština v odborné komunikaci
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce předmětu činí 100%.

 

Za každou absenci odevzdá student náhradní písemnou práci podle aktuálního zadání
během semestru. (Studenti, kteří se rozhodnou na semináře nedocházet vůbec mohou
po dohodě s vyučující dostat zadání náhradních písemných prací hned na začátku
semestru).

Na závěrečný test se mohou přihlásit jen ti studenti, kteří odevzdali písemnou práci i
náhradní práce za absence.

Písemnou práci (seminární, nikoli náhradu za absence) by měl student alespoň jednou
v průběhu semestru konzultovat s vyučující.

 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Cílem předmětu je zefektivnění práce s odborným a administrativním textem (při jeho interpretaci i tvorbě).
Posluchači se seznámí s jazykovými registry příslušejícími jednotlivým žánrům komunikátů se zvláštním zřetelem ke
komunikaci akademické a institucionální. Přiblíží si základní položky jazykové kultury: dichotomii spisovnosti a
nespisovnosti; proces utváření jazykové normy a její kodifikaci. Naučí se efektivně používat jazykové příručky a
seznámí se s formálními požadavky na zpracování odborných textů (citační norma, kritický aparát, publikační etika).
Sylabus předmětu
 Čeština a její uživatelé

Spisovná a obecná čeština
Čeština v odborném diskurzu - kritéria správnosti
Útvary SČ a OČ a jejich vzájemná prostupnost

 

Norma - úzus - kodifikace

Jazyková regulace - preskriptivní a deskriptivní přístup
Jazykové příručky a jejich využití
Jazykové korpusy v praxi

 

Akademická a institucionální komunikace

Funkční styly spisovné češtiny (odborný a administrativní)
Vymezení odb. a adm. stylu po strukturní a komunikační stránce
Kanonické části odborného textu
Citační normy a publikační etika

Studijní literatura
 ČMEJRKOVÁ, DANEŠ, SVĚTLÁJak napsat odborný text1Praha19992ČECHOVÁ, MarieČeština: řeč a jazyk1Praha
: SPN2011 2ČECHOVÁ, MarieSoučasná česká stylistika1Praha20032KOŘENSKÝ, CVRČEK, NOVÁKJuristická a
lingvistická analýza právních textů1Praha19992KRAUS, JiříRétorika a řečová kultura1Praha20042KRAUS,
JiříRétorika v evropské kultuře1Praha19982ŠANDEROVÁ, JadwigaJak číst a psát odborný text ve společenských
vědách1Praha20072SGALL, HRONEKČeština bez příkras1Jinočany19922CVRČEK a kol. aut.Mluvnice současné
češtiny 1. Jak se píše, jak se mluví.1Praha : Karolinum20102 kol. aut.Příruční mluvnice češtiny.1Praha : NLN2
PRAVDOVÁ, SVOBODOVÁ, (eds.)Akademická příručka českého jazyka 11.Praha2014
978-80-200-2327-82ŠTÍCHA, FrantišekAkademická gramatika spisovné češtiny11.Praha2013

     str.1 / 2



978-80-200-2205-92HOFFMANNOVÁ, Jana a kol.Stylistika mluvené a psané
češtiny11Praha2016978-80-200-2566-12DANEŚ, FrantišekKultura a struktura českého
jazyka11Praha200997880246164832
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Český národní korpus - www.korpus.cz

Internetová jazyková příručka - http://prirucka.ujc.cas.cz/
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Čtení klasiků politického myšlení 18. a 19. století - Montesquieu
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 0 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

Stručná anotace předmětu
 Náplní semináře bude četba vybraných kapitol knihy Montesquieu, O duchu zákonů I, II. Důraz bude kladen na pojetí
Montesquieua jako myslitele liberalismu. Kniha O duchu zákonů vyšla v roce 1748 a je považována za jedno z
nejdůležitějších děl politické teorie 18. století. Montesquieu je jedním z předních myslitelů liberalismu, zároveň je
považován za jednoho z prvních sociologů. Vzděláním byl Montesquieu právník a na celé dílo můžeme také nahlížet
jako na pojednání o právní filosofii. Montesquieu nám ukazuje, jakým způsobem je třeba nahlížet na zákony. Zákony
je podle něj nutné chápat ve vzájemných vztazích jak mezi sebou, tak vzhledem ke všem okolnostem, které je
ovlivňují, ať již jde o mravy, zvyky, náboženství, přírodní podmínky země atd. („situační“ ukotvení zákonů), tak z
hlediska jejich dějinného vývoje: „Nemůžeme na toto [O duchu zákonů] nahlížet jako na pojednání o právní vědě, jde
spíše o určitý druh metody, jak studovat právní vědu. Nehledám zde tělo zákonů, ale jejich duši“ Montesquieu,
Rukopis De l’esprit des lois. V předmluvě Montesquieu zdůrazňuje jednotu celého díla a provázanost jeho
jednotlivých částí. V semináři tedy budeme číst vybrané kapitoly napříč celým dílem, nikoli jen z prvních třinácti knih
díla, kde Montesquieu představuje svoji „politickou teorii“. Vyučující Hana Fořtová, PhD.
Sylabus předmětu
 V semináři budou probírány následující okruhy témat: 1. Úvodní seminář 2. Typologie zřízení (republika, monarchie,
despocie), její originalita, přechod od tříčlenné typologie k typologii dvoučlenné (zřízení uměřená, v nichž je možná
svoboda, a despocie). 3. Povaha zřízení a jeho princip (vášně), dynamika zřízení, úpadek principů jednotlivých zřízení.
4. Boj proti despocii jako jeden z cílů díla: despocie jako svébytné zřízení, nikoli pouze zvrhlá forma vlády; despocie
jako ne-politické zřízení, založené na strachu a izolaci (H. Arendtová). 5. Montesquieu jako myslitel liberalismu,
vymezení svobody nikoli jako podílu na vládě, ale volnosti v rámci zákonů, analýza anglické ústavy (XI, 6). 6.
Důležitost trestních zákonů pro svobodu, vymezení svobody jako pocitu bezpečí. Teorie trestních zákonů, mírnost
trestů, odmítnutí útrpného práva, poměr mezi trestem a spáchaným přečinem. 7. Montesquieu jako myslitel modernity,
zrod moderního obchodování (obchodování založené na šetrnosti, vynález směnky), nahrazení republikánské ctnosti
osvíceným zájmem (P. Manent). 8. Zákony v dějinné perspektivě, příklad Montesquieuovy metody v knize o římských
zákonech o nástupnictví (kniha XXVII) a při analýze rytířských soubojů u Germánů (kniha XXVIII). 9. Analýza
náboženství, sociologický pohled na roli náboženství v jednotlivých zřízeních, Montesquieuův boj s cenzurou. 10.
Shrnutí témat 11. Závěrečný seminář
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Podrobná bibliografie viz Montesquieu, O duchu zákonů II, Seznam literatury, str. 555-564. Povinná literatura
Montesquieu, O duchu zákonů I, přeložila a poznámkami opatřila H. Fořtová, Praha 2010. Montesquieu, O duchu
zákonů II, přeložila a poznámkami opatřila H. Fořtová, Praha 2015. Dále budeme používat tyto Montesquieuovy spisy
a vydání Ducha zákonů (pro zájemce): Montesquieu, De l’Esprit des lois, I-II, 2 svazky, vyd. R. Derathé, Paris 1973
(1990). Montesquieu, De l’Esprit des lois, anthologie, vyd. D. de Casabianca, Paris 2014. Montesquieu, Œuvres
complètes, 7, Défense de l’Esprit des lois, vyd. C. P. Courtney, L. Macé, C. Maire, R. Mankin, P. Rétat, C. Volpilhac-
Auger, Lyon - Paris 2010. Montesquieu, Considérations sur les causes de la grandeur des Romains et de leur
décadence, vyd. C. Volpilhac-Auger, Genève - Paris 1996. Montesquieu, Pensées. Le Spicilège, vyd. L. Degraves,
Paris 1991. Montesquieu, Sláva a úpadek říše římské, přel. D. Melanová, Praha 2010. Zahraniční sekundární literatura
(pro zájemce): Aron, R., Montesquieu, in: Les étapes de la pensée sociologique, Paris 1976, str. 27-76. Binoche, B.,
Introduction à De l’esprit des lois de Montesquieu, Paris 20152. Casabianca, D. de, L’Esprit des lois. Montesquieu,
Paris 2003. Cassirer, E., Die Philosophie der Aufklärung, Tübingen 1932. Larrère, C., Actualité de Montesquieu, Paris
1999. Manent, P., Histoire intelectuelle du libéralisme, Paris 1987, kap. 5. Pangle, T., Montesquieu’s Philosophy of
Liberalism, Chicago - London 1973. Shackleton, R., Montesquieu. Critical Biography, Oxford 1961. Shklar, J.,
Montesquieu, Oxford 1987. Spector, C., Le vocabulaire de Montesquieu, Paris 2001. Waddicor, M., Montesquieu and
the Philosophy of Natural Law, The Hague 1970. Sekundární literatura v češtině (pro zájemce): Dohnálková, H.,

     str.1 / 2



Montesquieu a nejkrásnější monarchie, Praha 2006. Manent, P., Lidská obec, Brno 2013, kap. 1-2. Vantuch, A.,
Ch.-L. Montesquieu, zápas o dielo, Bratislava 1977. Internetové stránky vztahující se k Montesquieuovi: Dictionnaire
Montesquieu: http://dictionnaire-montesquieu.ens-lyon.fr/fr/accueil/ (hesla jsou ve francouzštině a v angličtině) Lire
Montesquieu: http://lire-montesquieu.ens-lyon.fr/html/montesquieu/accueil.html Société Montesquieu:
http://www.societe-montesquieu.org/ Montedite (elektronické vydání Montesquieuových Pensées):
https://www.unicaen.fr/services/puc/sources/Montesquieu/
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Čtení sociologických textů
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Cílem předmětu je společně číst vybrané základní sociologické texty, diskutovat o nich a vztahovat je k současnému
dění ve světě práva i ve společnosti. V rámci kurzu se studenti seznámí se základními sociologickými formami
uvažování, získají schopnost orientace v základních sociologických pojmech, konceptech a paradigmatech, které mají
přímý vztah ke studiu práva. I když na texty i jednotlivé koncepty budeme nahlížet kriticky, ve výsledku by probrané
texty měly fungovat jako praktické nástroje pro analýzu práva v kontextu současných celospolečenských debat.
Vyučující: dr. Agha, dr. Urban Způsob zakončení předmětu: kolokvium - společná diskuze o probraných textech a
tématech.
Sylabus předmětu
 Předběžný sylabus:

1. Úvodní seminář (text Jiřího Přibáně)

2. Zygmunt Bauman: Tekutá modernita 

3. Max Weber: Politika jako povolání

4. Michel Foucault: Dohlížet a trestat

5. Jan Keller: Tři sociální světy: Sociální struktura postindustriální společnosti

6. Karel Marx: Kapitál či jiný text

7. Zygmunt Bauman: Modernita a holocaust

8. Ortega y Gasset: Vzpoura davů

9. Leopold Pospíšil: Právní antropologie

10. Václav Havel: Moc bezmocných, Colin Crouch: Post Democracy 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Základní seznam probíraných textů:

Zygmunt Bauman: Tekutá modernita
Max Weber: Politika jako povolání
Michel Foucault: Dohlížet a trestat
Jan Keller: Tři sociální světy: Sociální struktura postindustriální společnosti
Karel Marx: Kapitál či jiný text
Zygmunt Bauman: Modernita a holocaust
Ortega y Gasset: Vzpoura davů
Leopold Pospíšil: Právní antropologie
Václav Havel: Moc bezmocných, Colin Crouch: Post Democracy

     str.1 / 2



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Daňové právo procesní
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 40 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Výběrový předmět Daňové právo procesní navazuje a rozšiřuje výklad podávaný o daňovém právu v rámci předmětu
Finanční právo II. Výuka je zaměřena na oblast daňového práva procesního a jeho legislativního zakotvení v právním
řádu České republiky, a to jak z pohledu de lege lata, tak i z pohledu de lege ferenda. Cílem je nejenom rozšíření
znalosti z této právní oblasti, ale také osvojení si kritického a zároveň konstruktivního pohledu na platnou právní
úpravu. Klíčovým právním předpisem je v tomto ohledu daňový řád. Pro výuku předmětu je předpokládána základní
znalost finančního práva, teorie práva, správního práva a ústavního práva. Předmět je vyučován formou přednášek,
které jsou věnovány hlubšímu porozumění konkrétní problematiky s akcentem na příklady z praxe a práci s
judikaturou.
Sylabus předmětu
 Předmět Daňové právo procesní zahrnuje tato témata:

- obecná část daňového práva procesního

- charakter a zásady daňového řízení

- komunikace při správě daní

- řízení a postupy při správě daní

- registrace a nalézací řízení

- prostředky ochrany v daňovém právu procesním

- placení daní
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Základní literatura:

1. BAKEŠ, Milan, Marie KARFÍKOVÁ, Petr KOTÁB a Hana MARKOVÁ. Finanční právo. 6. upravené vydání.
Praha: C. H. Beck, 2012, 519 s. ISBN 978-80-7400-440-7.

2. BOHÁČ, Radim. Daňové příjmy veřejných rozpočtů v České republice. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2013, s. 332.
ISBN 978-80-7478-045-5.

3. Prezentace z přednášek.

Ostatní literatura:

1. BAXA, Josef, et al. Daňový řád. Komentář.I. – III. díl. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2011, 800 s. ISBN
978-80-7357-564-9.

Základní právní předpisy (vždy ve znění platném a účinném ke dni konání zkoušky):

1. zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád

     str.1 / 2



2. zákon č. 164/2013 Sb., o mezinárodní spolupráci při správě daní

3. zákon č. 471/2011 Sb., o mezinárodní pomoci při vymáhání některých finančních pohledávek

Ostatní právní předpisy (vždy ve znění platném a účinném ke dni konání zkoušky):

1. vyhláška č. 382/2010 Sb., o náhradě ušlého výdělku a náhradě hotových výdajů při správě daní

2. vyhláška č. 383/2010 Sb., o kolkových známkách

3. vyhláška č. 74/2014 Sb., o stanovení druhů příjmu a majetku pro účely automatické výměny informací v rámci
mezinárodní spolupráce při správě daní

4. vyhláška č. 108/2016 Sb., o stanovení vyňatých účtů pro účely automatické výměny informací s jiným státem v
rámci mezinárodní spolupráce při správě daní
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Dějiny právnického stavu a právnických profesí
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  20%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Vladimír Kindl

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Vladimír Kindl

Stručná anotace předmětu
 Tento výběrový předmět poskytuje základní informace o historii právnických profesí a o uplatnění osob s právnickým
vzděláním jak ve službách státu, tak i dalších povoláních. Stejně tak je věnována pozornost vymezení pojmu "právník"
v jednotlivých historických epochách.
Sylabus předmětu
 Výběrový předmět "Dějiny právnického stavu a právnických profesí" je koncipován jako přehled historie
nejrůznějších právnických profesí. Věnován je tedy otázkám uplatnění a postavení osob s právnickým vzděláním ve
veřejné i soukromé sféře. Klíčovým problémem, který je zde řešen, je vymezení pojmu "právník" v jednotlivých
historických epochách. Na výuce tohoto průřezového předmětu, zahrnujícího období od antiky do 20. století, se podílí
většina členů katedry právních dějin. Výklady začínají obdobím starověkého Říma, přičemž jsou zde posluchači
seznamováni jak s uplatněním římských znalců práva v nejrůznějších úřadech, tak i s činností tehdejších advokátů a
jejich vlivem na tvorbu a aplikaci římského práva. Následují partie o právnickém stavu počínaje 12. stoletím,
věnované především otázkám právnického vzdělání ve středověku v Evropě. Dále jsou studenti seznámeni s historií
právnických povolání a postavením právníků ve Francii, Anglii, USA a také s právnictvím v nacistickém Německu.
Druhý blok představují chronologicky řazené výklady o historii právnictví v národních českých dějinách. Přednášky
proto začínají charakterizováním výuky práva a uplatněním právníků ve středověku, na něž navazují výklady o
úřednickém aparátu a jeho byrokratické podobě v habsburském státu v pobělohorském období. Další partie jsou pak
věnovány právnickým profesím v 19. století a závěr tvoří vylíčení období první republiky.
Studijní literatura
 Vladimír Kindl, Michal SkřejpekPrávnický stav a právnické profese v minulosti1Praha20151

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Dějiny vlastnictví
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  30%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Petr Bělovský, Dr.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Petr Bělovský, Dr.

Stručná anotace předmětu
 Předmět je zaměřen na vývoj různých forem vlastnictví, a zejména soukromého vlastnictví, v evropské právní kultuře.
Cílem je seznámit studenty s filosofickými a teoretickými koncepcemi vlastnictví, které buďto přímo našly uplatnění v
právní úpravě, anebo nepřímo ovlivnily vývoj lidstva, ať už po stránce sociální, nebo ekonomické. Zohledněny jsou
zejména historické události a literární díla, které zásadním způsobem formovaly evropskou civilizaci co do významu
vlastnictví a vztahu k majetku.
Sylabus předmětu
 1. Pravěk a starověk (nejstarší civilizace, Řecko, Řím, Germáni) 2. Vlastnictví v antické filosofii a literatuře 3.
Vlastnictví v dílech středověkých právních škol 4. Feudální majetkové poměru (dělené vlastnictví) 5. Humanismus,
křesťanství a přirozené právo 6. Francouzská revoluce a revoluční nálady v Evropě 7. Průmyslová revoluce a změny
výrobních vztahů 8. Anarchismus, romantismus a utopie 9. Vlastnictví ve velkých civilních kodexech 19. století 10.
Komunismus a sociální hnutí 11. Legislativní úprava vlastnictví po roce 1945 12. Vlastnictví a kapitalismus
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 R. Pipes, Vlastnictví a svoboda V. Urfus, Historické základy novodobého práva soukromého Studenti obdrží na
semináři nakopírované studijní materiály.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Der deutsche Zivilprozess I.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Dr. iur. Martin Paus, M.A.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Dr. iur. Martin Paus, M.A.

Stručná anotace předmětu
 Seminář nabízí úvod do německého civilního řízení. Výuka probíhá převážně na základě řešení menších případů.
Mimo jiné se probírají tato témata: úloha civilního procesu a jeho průběh v praxi, účastníci řízení a orgány civilního
procesu, a také podrobnosti a účinky vznesení žaloby. Seminář klade zvláštní důraz na představení procesních taktik a
vysvětlí rovněž úlohu a postavení advokátů v Německu. Seminář končí klauzurní prací, která trvá 90 minut. Kromě
toho mají studující v průběhu semestru možnost napsat si v němčině dobrovolnou práci formou posudku. Tato práce a
nadprůměrná ústní spolupráce v hodinách jsou zohledněny při závěrečném hodnocení.
Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diskriminace a právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Jan Kosek, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Jan Kosek, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Jedná se o povinně volitelný předmět, který tematizuje problematiku střetávání různých hodnotových systémů a
přístupů ke světu, a to jak z hlediska práva, tak i dalších oborů, zejména filosofie, historie a sociologie. Samotný
termín diskriminace (z lat. dicriminare, odlišovat) původně znamená odlišení. Byl-li někdo - především jako člen
určité náboženské, národnostní či jiné menšiny - vnímán společností jako odlišný, a chtěl-li si tuto "jinakost" zachovat,
obvykle na to zákonodárce, ať už ze své vůle nebo pod tlakem společnosti, nějak reagoval. Jiní mohli vykonávat jen
určitá zaměstnání, což obvykle vedlo k posílení stávajících stereotypů a předsudků. Např. Židé byli k finančním
operacím, považovaným z hlediska křesťanské věrouky za cosi "nečistého", v podstatě donuceni. Právo tedy na jedné
straně menšinám ukazovalo, kde je jejich místo, současně je ale také chránilo, jak dokazují např. papežské konstituce.
S rozvojem přirozeného práva a s příchodem myšlenek rovnosti před zákonem se diskriminace postupně stávala
diskriminací v současném slova smyslu. Značným problémem se v této souvislosti stal osvícenský univerzalismus.
Pokud si menšiny, typicky opět Židé, chtěli zachovat svou odlišnou identitu, opět byli "jiní" a tudíž podezřelí. Moderní
antisemitismus nakonec vedl k mnohem děsivějším důsledkům než středověký antijudaismus. Důkazem jsou např.
Norimberské zákony z roku 1935, které rozdělily společnost, v níž, zdálo by se, dávno "zdomácněla" rovnost před
zákonem, podle rasového klíče. Stejně krutě jako s Židy ovšem hitlerovský režim nakládal např. s Romy nebo s
homosexuály. Pozoruhodným pokusem o vyrovnání se s odkazem nacistického práva je právní filosofie Gustava
Radbrucha, jehož slavná "formule" se v rozhodnutích nejvyšších německých soudů objevovala nejenom po válce, ale
také po pádu Berlínské zdi. V současných liberálních demokraciích právo menšiny zpravidla chrání a poskytuje jim
prostor, aby mohly zachovávat své tradice. Velice často přitom zejména ve vztahu k historicky znevýhodňovaným
menšinám překračuje hranice formální rovnosti a pokouší se nastolit materiální rovnost. Přílišná snaha o "povznesení"
jedněch ovšem může znamenat diskriminaci druhých, v daném případě většiny, ev. i menšin, které žádné speciální
předpisy nepožadují ani nepotřebují. Celkově lze výsledky tzv. vyrovnávací akce (affirmative action) v USA přivítat,
otázkou ale zůstává, zda formální rovnost "netrpí" příliš. Výuka bude zaměřena především na předpoklady práva,
jejichž znalost by studentům měla umožnit hlubší vhled do konkrétních soudních rozhodnutí, zejména Evropského
soudu pro lidská práva, ale i dalších mezinárodních i národních soudů, např. v USA. Studium těchto rozsudků se
neobejde bez širšího historického, sociologického i psychologického vhledu do problematiky rovnosti a diskriminace,
ať už jde o práva žen, náboženských aj. menšin (dnes zejména muslimů), tělesně postižených atd. Vždy se přitom
jedná o nějaký střet univerzálního a partikulárního; v dané souvislosti je přitom zásadně důležité, co vlastně dnes
považujeme za univerzální. Výuka probíhá formou přednášek, zkouška je ústní, její součástí je debata nad tématem,
jež si student(ka) zvolil(a) pro svou úvahu, kterou je nutné odevzdat vyučujícímu nejpozději na poslední přednášce.
Sylabus předmětu
 Diskriminace a právo je povinně volitelný předmět, který z hlediska práva, ale i dalších oborů, tematizuje
problematiku střetávání různých hodnotových systémů a přístupů ke světu. Termín diskriminace původně znamená
odlišení; byl-li někdo v dějinách a leckdy i dnes přijímán společností jako odlišný, tak na tuto skutečnost zákonodárce
obvykle nějak reagoval. Diskriminace se postupně stala diskriminací v současném slova smyslu: jiným bylo bráněno v
přístupu k různým zaměstnáním a činnostem. Současně však, jak dokazuje například středověké židovské
zákonodárství, byly různé menšiny prostřednictvím práva také chráněny. Tyto záležitosti rozhodně nejsou pouze
součásti dávno uplynulé historie, příkladem za všechny budiž nacistické Norimberské zákony z roku 1935, jejichž
dikce a dopad překonávají všechno co se zrodilo v hlavách těch nejantijudaističtějších papežů. Podobně krutě nakládal
hitlerovský režim například také s homosexuály. Historickému, právně-teoretickému a sociálně-psychologickému
podloží vzniku Norimberských zákonů bude v předmětu věnováno velké množství pozornosti.

V současných liberálních demokraciích právní systémy a předpisy menšiny zpravidla chrání. Přílišná ochrana práv
jedněch však může znamenat diskriminaci druhých. Současná tzv. pozitivní diskriminace zvaná v USA affirmative
action je sice na jedné straně výrazem snahy o úspěšné začlenění menšin do společnosti a také reakcí na pocity
historických prohřešků (např. vůči afroameričanům či indiánům), jež nepochybně mají svá opodstatnění, na straně
druhé však vyvolává velké napětí ve společnosti. Přes nepochybně kladné výsledky pozitivní diskriminace se tak celá
záležitost jeví jako sporná, neboť zpochybňuje ideál rovnosti jako takové.

Ve výuce budou probírány konkrétní soudní rozhodnutí, zejména Evropského soudu pro lidská práva, ale i dalších
mezinárodních či národních soudů. Relevantní budou především judikáty, které se nějakým způsobem dotýkají střetu
univerzálního a partikulárního.

     str.1 / 2



Výuka probíhá formou přednášek, nad vybranými tématy probíhá diskuse. Zkouška z předmětu je ústní.
Studijní literatura
 Jan KosekPrávo (n)a předsudek11Bobek Michal, Boučková Pavla, Kühn Zděněk (eds.)Rovnost a
diskriminace12Chazan RobertŽidé středověkého západního křesťanského světa12Fanel JiříGay historie12
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Domácí násilí
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 40 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět se věnuje současnému negativnímu jevu, který se stále častěji vyskytuje v rodině a domácnosti. Fenoménem
domácího násilí a možnostmi jeho řešení se zabývá v širších souvislostech několika vědních oborů. Při zkoumání
tohoto společensky nežádoucího jevu se orientuje především na stránku kriminologickou a sociálně právní. Za neméně
významná pro posuzování protiprávního jednání, zejména vůči ženám a dětem, však považuje též hlediska
trestněprávní, rodinně právní a občanskoprávní. Zaměřuje se nejen na zvládnutí teoretických otázek, ale na příkladech
z praxe kriticky poukazuje na limity současné právní úpravy. Předmět má povahu interdisciplinární.
Sylabus předmětu
  

Předmět posluchače seznamuje s problémem pojmového vymezení domácího násilí, vysvětluje teoretické pozadí
domácího násilí a přibližuje posluchačům teorie příčin tohoto společensky nežádoucího jevu. Z kriminologického
pohledu zkoumá zvláštnosti domácího násilí jako součásti násilné kriminality, osobnost pachatele a profil oběti
domácího násilí, přičemž zvláštní pozornost věnuje dětem v situaci domácího násilí. Uvedenou problematiku
objasňuje též na kazuistikách rodin postižených domácím násilím. Podstatnou část obsahu předmětu tvoří výklad
otázek práva trestního, občanského a rodinného spjatých s problematikou domácího násilí. Probírány jsou jednotlivé
právní instituty, do nichž se domácí násilí promítá, a preventivní a sankční opatření, jejichž použití platný právní řád
umožňuje. Posluchačům je též poskytnut přehled o příslušných mezinárodních dokumentech a zahraničních právních
úpravách, v nichž se projevují snahy o komplexní legislativní řešení problému domácího násilí. Stranou pozornosti
nezůstává ani sociálně právní rozměr a otázky prevence domácího násilí. Součástí výkladu jsou úvahy a návrhy de
lege ferenda.

 

Předmět umožňuje pochopení problému domácího násilí v širších souvislostech a vede posluchače ke kritickému
pohledu na platnou právní úpravu.
Studijní literatura
 Voňková, J., Spoustová, IDomácí násilí z pohledu žen a dětí1Praha: proFem, o.p.s. 20161Čírtková,LModerní
psychologie pro právníky. Domácí násilí, stalking, predikce násilí11.Praha20082Králíčková a kolPrávo proti
domácímu násilí1Praha: C.H.Beck, 20112Voňková, J., Oplatek, D. Vraždy v kontextu domácího násilí1Praha:
proFem, o.p.s. 20152
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Ekonomická analýza hospodářské soutěže
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí: 30%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Cílem předmětu je seznámit studenty s možnostmi využití ekonomické analýzy v českém a evropském soutěžním
právu a jejím významem pro danou oblast. Důraz bude kladen na ekonomické ukazatele zohledňované při posuzování
zakázaných dohod (včetně kartelů), zneužití dominantního postavení a spojování soutěžitelů. Předmět se dotkne
rovněž soukromoprávního vymáhání soutěžního práva včetně způsobů kvantifikace škody vzniklé porušením
antitrustových pravidel s použitím ekonomického modelování. Stranou nezůstanou ani případy narušení hospodářské
soutěže členskými státy EU, včetně oblasti veřejné podpory, a dále případy narušení hospodářské soutěže v
ekonomických sektorech podléhajících speciálnímu regulatornímu režimu. Důraz bude kladen na aplikační stránku a
na případové studie, které budou prezentovat externí přednášející, kteří jsou odborníci z praxe a dlouhodobě se
zabývající jak vymáháním evropských a vnitrostátních soutěžních pravidel z pozice regulátora, tak obhajobou
šetřených soutěžitelů z pozice zastupujícího advokáta. Při řešení praktických případů porušení soutěžních pravidel
rozhodovaných Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže a Evropskou komisí si studenti osvojí znalost stěžejních
ekonomických principů uplatňovaných v soutěžním právu a při posuzování protisoutěžních praktik, včetně příčin
jejich vzniku a způsobů řešení. Předmět z hlediska ekonomického rozšiřuje na PF UK již zavedené právní PVP
věnující se soutěžnímu právu, především PVP Soutěžní právo. Předmětu je určen studentům z vyšších ročníků po
absolvování zkoušky z TNH II, Evropského práva II. a Obchodního práva I., doporučeno je absolvování PVP Soutěžní
právo (HP0026). Předmět je zaveden s podporou GA ČR č. 17-07252S.
Sylabus předmětu
 1. Úvod do soutěžní ekonomie a soutěžního práva a jeho historický vývoj → předmět a cíl soutěžního práva,
ekonomické teorie a školy soutěžního práva 2. Základní principy a pojmy soutěžního práva → soutěžitel, relevantní
trh, narušení hospodářské soutěže, újma, dopad na obchod mezi členskými státy EU, výjimky 3. Zakázané dohody →
obecně, druhy - horizontální a vertikální, cílové a účinkové dohody 4. Horizontální a vertikální dohody →
ekonomické a jiné obrany na praktických příkladech (např. kauza tzv. benzínového kartelu; tendrové kartely - bid
rigging, exklusivní dohody na on-trade trhu s pivem - kauza Interbrew, Heineken, Pilsner Urquell; problematika
restrikcí on-line prodeje atd.) 5. Zneužití (kolektivního) dominantního postavení → obecně, druhy - vylučovací a
vykořisťovací praktiky 6. Vylučovací praktiky → ekonomické a jiné obrany na praktických příkladech (např.
stlačování marží - kauza Deutsche Telekom; predátorské ceny a diskriminace - kauza Post Danmark; další vylučovací
praktiky - kauza Intel, šetření společnosti Google ve věci Android atp.) 7. Vykořisťovací praktiky → ekonomické a
jiné obrany na praktických příkladech (zejm. problematika posuzování excesivních cen) 8. Spojování soutěžitelů →
druhy spojení, kontrola soutěžitelů, substantivní posuzování spojení, EU a národní dimenze spojení, (plně funkční)
joint venture, závazky 9. Horizontální spojení soutěžitelů → ekonomické a jiné obrany na praktických příkladech 10.
Vertikální a konglomerátní spojení soutěžitelů → ekonomické a jiné obrany na praktických příkladech 11.
Soukromoprávní prosazování soutěžního práva → základní principy, kalkulace škody podle ekonomických modelů
12. Vztah ex ante a ex post regulace v soutěžním právu se zaměřením na ekonomické sektory podléhající speciálnímu
soutěžnímu režimu → bankovní a finanční služby, telekomunikace, energetika, doprava (např. kauza MasterCard,
Visa International, Visa Europe, Student Agency) 13. Veřejná podpora a jiné způsoby narušení hospodářské soutěže
ze strany státu → dotace, státní záruky, daňové úlevy a jiná zvýhodnění (např. podpora výroby elektřiny z
obnovitelných zdrojů - kauza Preussen Elektra a další)
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Základní literatura: • Munková, J., Kindl, J., Svoboda, P. Soutěžní právo. 2. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2012, ISBN
978-80-7400-424-7 • Niels, G., Jenkins, H., Kavanagh, J. Economics for Competition Lawyers. Oxford University
Press, 2011, ISBN 9780199588510 Doporučená literatura: • Nejezchleb, K., Hajná, Z., Bejček, J. Ekonomické metody
v soutěžním právu. MUNI, 2014, ISBN 978-80-210-7701-0 • Kindl, J., Munková, J.: Zákon o ochraně hospodářské
soutěže. Komentář. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2016. • Bishop, S., Walker, M. The Economics of EC Competition

     str.1 / 2



Law: Concepts, Application and Measurement. 3.vyd., Sweet & Maxwell, 2010, ISBN 9780421931909 • Geradin, D.,
Layne-Farrar, A., Petit, N. EU Competition Law and Economics. Oxford University Press, 2012, ISBN
9780199566563 • O’Donoghue, R., Padilla, J. The Law and Economics of Article 102 TFEU. Hart Publishing, 2013,
ISBN 9781849461399 • Schwalbe, U., Zimmer, D. Law and Economics in European Merger Control. Oxford
University Press, 2009, ISBN 9780199571819 • další materiály a odkazy na dokumenty in www.uohs.cz • články v
periodicích (např. časopis Antitrust) podle upozornění přednášejícího
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Environmentální politika a udržitelný rozvoj
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 50%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Povinně volitelný předmět „Environmentální politika a udržitelný rozvoj“ je určen studentům Právnické fakulty UK.
Pro tyto studenty práv má být tento předmět úvodem do problematiky ochrany životního prostředí a vhodnou
přípravou pro studium předmětu společného základu Právo životního prostředí, a jeho rozvíjejících volitelných a
povinně volitelných předmětů. Je součástí specializačního modulu Právo a ekologie. Po absolvování předmětu
„Environmentální politika a udržitelný rozvoj“ budou studenti znát základní pojmy, prameny, instituty, zásady a
prostředky environmentální politiky a ochrany životního prostředí a budou je umět ve vyšších ročnících v navazujících
předmětech aplikovat v rámci studia platné právní úpravy ochrany životního prostředí. Cílem předmětu je seznámit
studenty s aktuálními problémy životního prostředí, především pokud jde o klimatické změny, poškozování ozónové
vrstvy Země, ohrožení biologické rozmanitosti, chemizaci prostředí, znečišťování složek životního prostředí,
deforestace, desertifikace, odpady, hluk, atd. Všechny uvedené problémy se uvádějí do souvislosti s jejich globálními,
regionálními a lokálními příčinami a důsledky, zejména s průmyslovým růstem, s růstem spotřeby a s růstem
populace. Tyto věcné souvislosti jsou základem pro výklad vzniku specializovaného druhu politiky, kterým je
environmentální politika. Ekologické problémy a jejich environmentální souvislosti přisuzují nové role tradičním
aktérům politiky počínaje státem, přes politické strany až po občanské nevládní organizace, banky, podniky, vlastníky
pozemků až po jednotlivce. Environmentální politika je založena na řadě nástrojů a metod, jako jsou právní a
ekonomické nástroje, nástroje organizační, výchova a vzdělávání aj. Klíčový význam má role Evropské unie, která
pravidelně k environmentální politice přijímá akční programy, aktuálně platný 7. Akční program pro životní prostředí.
Vzhledem ke globální a přeshraniční povaze většiny ekologických problémů má zvláštní místo ve výkladu role OSN a
mezinárodní vztahy na přelomu 20. a 21. století. Klíčové jsou celosvětové konference o životním prostředí a
udržitelném rozvoji, pořádané periodicky OSN v letech 1972 - 2017. Speciálně je ve výběrovém předmětu soustředěna
pozornost na aktuální témata a specifické otázky, jako jsou problematika ochrany lidských práv, environmentální
migrace, obchodu ve vztahu k životnímu prostředí, využívání přírodních zdrojů, či udržitelný cestovní ruch, sport,
turistika.
Sylabus předmětu
 Témata výuky:

 

Environmentální politika a udržitelný rozvoj zahrnuje tato základní témata:

 

Antropocén a jeho vliv na vznik environmentální politiky

 

Pojem „Udržitelný rozvoj“

 

Globální problémy životního prostředí

 

Mezinárodní vztahy v environmentální politice

 

Osobnosti environmentální politiky

 

     str.1 / 4



Strategie environmentální politiky v EU a akční programy ochrany životního prostředí

 

Státní environmentální politika ČR, Strategický rámec udržitelného rozvoje, resortní strategické dokumenty

 

Prostředky, nástroje a zásady environmentální politiky

 

Zásady environmentální politiky

 

Státní a nestátní aktéři environmentální politiky, major groups

 

Mezinárodní obchod a ochrana životního prostředí

 

Ochrana životního prostředí a lidská práva

 

Využívání přírodních zdrojů a jeho dopady na životní prostředí v České republice

 

Lidské činnosti a jejich dopad na stav životního prostředí

 

Jednotlivá témata přednášek: 

 

1) Environmentální politika a udržitelný rozvoj - úvod do problematiky, základní pojmy, vývoj, osobnosti stojící u
zrodu environmentální politiky

2) Globální problémy životního prostředí 

3) Využívání přírodních zdrojů a jeho dopady na životní prostředí v České republice

4) Mezinárodní vztahy v environmentální politice, strategie environmentální politiky v EU

5) Environmentální politika v ČR, vývoj, osobnosti, základní strategické dokumenty 

6) Prostředky a nástroje environmentální politiky 

7) Zásady environmentální politiky 

8) Aktéři environmentální politiky 

9) Mezinárodní obchod a ochrana životního prostředí 

10) Ochrana životního prostředí a lidská práva

11) Environmentální migrace

12) Udržitelný cestovní ruch, sport, turistika 
Studijní literatura
 

     str.2 / 4



Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Strategické dokumenty a další studijní materiály (povinné):

 

Sedmý Akční program životního prostředí, Evropská komise, 2013

http://ec.europa.eu/environment/pubs/pdf/factsheets/7eap/cs.pdf

 

Státní politika životního prostředí ČR 2012 – 2020 http://www.env.cz/cz/statni_politika_zivotniho_prostredi

 

Státní program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty a environmentálního poradenství na léta 2016-2025

http://www.env.cz/cz/environmentalni_vzdelavani_poradenstvi

 

Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky, 2010

http://www.mzp.cz/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje

 

Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2020

http://www.mzp.cz/cz/priroda_krajina 

 

Zprávy o stavu životního prostředí v ČR

http://www.env.cz/cz/zpravy_o_stavu_zivotniho_prostredi_publikace 

 

Literatura (doporučená)

 

Konference OSN o životním prostředí a rozvoji. Dokumenty a komentáře, Management Press, Praha 1993.

 

Konference o udržitelném rozvoji WSSD, Johannesburg 2002 – sborník dokumentů ze summitu, ČEU 2003.

 

Braniš, M.: Úvod do ekologie a ochrany životního prostředí. 2. přepracované vydání. Informatorium Praha 1999.

Brundtlandová, G. H. (ed.): Naše společná budoucnost, Academia, Praha 1991.

Damohorský, M.: Právo životního prostředí. 3. vydání, C.H.Beck, Praha 2010.

 

Gore, A.: Země na misce vah, Argo, Praha 2000.

 

Kolářová, H.: Udržitelný rozvoj: hledání cest, které nekončí. COŽP UK Praha 2006.

     str.3 / 4

http://ec.europa.eu/environment/pubs/pdf/factsheets/7eap/cs.pdf
http://www.env.cz/cz/statni_politika_zivotniho_prostredi
http://www.env.cz/cz/environmentalni_vzdelavani_poradenstvi
http://www.mzp.cz/cz/strategie_udrzitelneho_rozvoje
http://www.mzp.cz/cz/strategie_eu_biologicka_rozmanitost
http://www.mzp.cz/cz/priroda_krajina
http://www.env.cz/cz/zpravy_o_stavu_zivotniho_prostredi_publikace


 

Moldan, B.: Podmaněná planeta. 2. rozšířené vydání. Nakladatelství Karolinum. Praha 2015.

 

Nováček, P. Udržitelný rozvoj, Univerzita Palackého, Olomouc 2010

 

Stejskal, V.: Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče o biologickou rozmanitost. Linde Praha 2006.

 

Tichá, T. a kol.: Slovník pojmů užívaných v právu životního prostředí. ABF Praha 2004.

 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.4 / 4



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Equity and Trust: legal advisory skills
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Charles Ross Bird, LL.M.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Charles Ross Bird, LL.M.

Stručná anotace předmětu
 Cílem tohoto předmětu bude mimo jiné objasnit studentům specifický koncept Equity jako jeden ze základních prvků
angloamerického právního systému i jeho praktickou aplikaci na příkladech tzv. trustu. Z hlediska lingvistického
budou mít studenti možnost obohatit svoje znalosti anglického jazyka o specifickou terminologii související s tímto
odvětvím anglického práva. Studenti si také budou moci vyzkoušet na praktických příkladech metody právní
komparatistiky při srovnání institutů českého, resp. kontinentálního civilního práva v porovnání s historickou i
současnou koncepcí fiduciárních závazkových právních vztahů podle práva anglického (včetně konstrukce právní
odpovědnosti) a s příklady z rozhodovací praxe anglických soudů v této oblasti. Tyto zkušenosti studenti využijí např.
při přípravě diplomových prací nebo odborných článků, v nichž se metoda právní komparatistiky a srovnání právní
úpravy jednotlivých států často uplatňuje.
Sylabus předmětu
 Class One: Class structure and set-up

Introduction to common law and reading cases

Group work

 

Class Two: Review of class one

Introduction to equity

Group work

 

Class Three: Review of class two

Interests and equitable maxims

Group work and handout

 

Class Four: Review of class three

Remedies

Group work

 

Class Five: Review of class four

Overview of trusts

History and reasons for creation

Types of trust

 

     str.1 / 2



Class Six: Review of class five

Three certainties

 

Class Seven: Review of class six

The Trustee

 

Class Eight: Review of class seven

Settlor

Beneficiary

Formalities  

 

Class Nine: Review and revision

 

Class Ten: Exam
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Español práctico I
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Kurz je určen pokročilejším studentům (úroveň B2), kteří chtějí rozšiřovat svou slovní zásobu ve španělštině a
zlepšovat písemný i mluvený projev. Posluchači zde budou procvičovat především dovednosti jako je interpretace a
reprodukce přečteného a vyslechnutého textu, naučí se klasifikovat a uspořádávat informace získané z různých zdrojů
a strukturovaně prezentovat své postoje a názory. Seznámí se také se základními stylistickými a prezentačními
strategiemi klíčových komunikátů akademické praxe (CV, motivační dopis, oficiální žádost, prezentace referátu)
Sylabus předmětu
 Español práctico I 

contenido didáctico actividades (taller de redacción)
búsqueda lexicográfica diccionarios : DLE, seznam.cz, goodrae, dirae
ordenamiento de información resumen, anotación infomre, CV
formulación de una petición carta formal, carta de motivación, respuesta a la oferta
formulación de opinión evaluación de un discurso, argumentación
Studijní literatura
 Ortografía de la lengua espaňola1on-line2Diccionario de la lengua espaňola1on-line2Diccionario panhispánico de
dudas1on-line2Cervera, ÁngelGuía para la redacción y el comentario de texto1Madrid200484-2399196-22
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 
 1. Ortografía de la lengua espaňola. on-line.
 2. Diccionario de la lengua espaňola. on-line.
 3. Diccionario panhispánico de dudas. on-line.
 4. Diccionario de la lengua espaňola (RAE). 21 nebo 22.
 5. DUBSKÝ, Josef. Velký španělsko-český slovník. 1999.
 6. DUBSKÝ, Josef. Veklý česko-španělský slovník.. 1996.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Essentials of Legal Writing
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět je určen studentům 3., 4. a 5. ročníku s DOBROU znalostí angličtiny, kteří si chtějí zdokonalit své dovednosti
v psaném anglickém právnickém jazyce. Cílem předmětu je seznámit studenty se základními postupy, které podmiňují
dobrou úroveň jejich písemného projevu v právních oblastech. Studenti si tak mohou uvědomit, jak se obsah a forma
písemného projevu vzájemně podmiňují a jakými jazykovými a formálními prostředky lze jasně a srozumitelně sdělit
zamýšlený obsah jak (právně) poučenému tak nepoučenému příjemci informace (písemná komunikace právník-
právník a právník-klient laik).
Sylabus předmětu
  

Texts Covered

Letter 

a) Cover letter (and CV) - application for the position of a student assistant in a law firm;

b) Letter before action (letter of demand to opposing counsel)

c) Letter of advice

d) Letter of resignation

Memorandum - Research and analysis of a legal problem

Contract - Lease Agreement - explaining contractual terms

Case brief - Writing a synopsis of the important points of a case

 

Week 1

Writing a cover letter and resume (c.v.)

Writing Assignment 1

Week 2

Writing a letter of advice to a client (Company Law context)

Week 3

Fundamental contract vocabulary and phrases (Lease Contract context)  

Writing Assignment 2

Week 4

Writing a letter before action and a letter of demand (Family Law context)

Week 5

     str.1 / 2



Explaining statutory requirements to a client (Administrative Law context)

Writing Assignment 3

Week 6

Writing a research memorandum (Torts Law context)

Week 7

In-class memorandum workshop (Torts Law context)

Writing Assignment 4

Week 8

Formal writing - a proposal to a client (Business Law context)

Week 9

Writing a case brief (Criminal Law context)

Writing Assignment 5:

Week 10

Workshop with a US attorney on various aspects of writing arguments in civil litigation

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Recommended:

Bryan A. Garner, Legal Writing in Plain English, Second Edition: A Text with Exercises (Chicago Guides to Writing,
Editing, and Publishing), University Of Chicago Press; Second Edition edition (August 26, 2013)

Richard C. Wydick, Plain English for Lawyers, Carolina Academic Press; 5th edition (July 30, 2005)

Richard K. Neumann Jr., Kris Tiscione, Legal Reasoning and Legal Writing: Structure, Strategy, and Style, Seventh
Edition (Aspen Coursebook), Aspen Publishers; 7 edition (March 6, 2013)
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Etika v podnikání
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí: 100%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Povinně volitelný předmět „Etika v podnikání“ je koncipován jako mezioborový, přičemž základní metodologická, ale
i obsahová východiska tvoří obecná etika, resp. praktická filozofie a obecná ekonomie. Cílem předmětu je porozumět
etice v podnikání, etice podnikatele a etice podniku, jakož i obecnějším vztahům mezi etikou a ekonomií. Značný
důraz je kladen na seznámení studentů jak s tradičními, tak i moderními metodami a nástroji etiky v podnikání a
etického řízení firmy, včetně ověřených postupů a jejich operacionalizaci v praxi. Zvláštní pozornost je také věnována
osvojování si etických pravidel (etických hodnot), nových způsobů morálního uvažování, jakož i reakci na aktuální
problémy v praxi.
Sylabus předmětu
 Přehled obsahu přednáškových témat (sylabus):

1.  Základní pojmy etiky v podnikání (PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.)

2.  Základní etické a lidskoprávní hodnoty a jejich úloha v mimoprávní regulaci. Vznik etiky v podnikání – její
teoretické základy a cíle (PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.)

3.  Tradiční koncepty a systémy ctností (PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.)

4.  Moderní koncepty hodnot – etický (filozofický), sociální, institucionální (PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.)

5.  Proč se firmám vyplácí společensky odpovědné chování? (PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.)

6.  Etický kodex a jeho operacionalizace (PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.)

7.  Ověřování firemní kultury – nová role interního auditu, etický a sociální audit jako nástroj zkvalitnění etického
řízení. (PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.)

8.  Moderní metody etiky v podnikání (PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.)

9.  Společenská odpovědnost podniku na příkladu advokátní kanceláře. (PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.)

11.   Profesní etika (PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.)
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

     str.1 / 2



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  European Law moot Court Competition
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Tereza Kunertová, LL.M., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Tereza Kunertová, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 European Law Moot Court Competition je příprava a zapojení studentů do mezinárodní soutěže v evropském právu.
Těžištěm povinně volitelného předmětu je simulovaný případ z evropského práva, který každý rok vydává pořadatel
European Law Moot Court Competition. Vybraní studenti se v rámci toho předmětu seznámí s odbornou terminologií
a prací s odbornými texty, budou nuceni vyhledávat podklady pro řešení simulovaného případu, naučí se pracovat s
judikaturou Soudního dvora Evropské unie. V průběhu povinně volitelného předmětu jsou studenti povinni zpracovat
písemné podání k Soudnímu dvoru Evropské unie na simulovaný případ. V případě postupu do regionálního kola /
finále soutěže se budou studenti za pomoci vyučujícího připravovat na ústní kolo soutěže. Samotná soutěž probíhá v
anglickém a francouzském jazyce.
Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Europeizace trestního práva
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Jana Tlapák Navrátilová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Jana Tlapák Navrátilová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Tento předmět se zabývá fenoménem, který nauka trestního práva již poměrně dlouho reflektuje. Proces europeizace
je přitom živým jevem, jenž prochází neustálým vývojem. Z hlediska mezinárodního jsou klíčovými evropskými
organizacemi Evropská unie a Rada Evropy. Z institucionálního hlediska pak má největší význam Soudní dvůr
Evropské unie a Evropský soud pro lidská práva. Judikatura těchto soudních instancí ovlivňuje obsah českého
právního řádu a dokonce i výklad vnitrostátních právních norem.
Sylabus předmětu
  

Předmět, jehož obsahová náplň prošla inovací, je věnován procesu europeizace trestního práva. V
obecné části získá student informace jednak o harmonizaci národních trestních úprav, jednak o
unifikaci trestního práva na nadnárodní úrovni. Studenti se dozví, jaký vliv má Úmluva o ochraně
lidských práv a základních svobod na národní trestní právo, a to i ve světle judikatury Evropského
soudu pro lidská práva. Rovněž získají přehled, jaké závazky vyplývají z členství v Evropské unii
pro jednotlivé členské státy v oblasti trestněprávní. Ve druhé části předmětu je pozornost zaměřena
na jednotlivé vybrané aktuální problémy europeizace.
Studijní literatura
 Jelínek, J. a kolTrestní právo Evropské unie a jeho vliv na právní řád ČR a SR1Praha: Leges, 20151Jelínek, J. a
kolTrestní právo Evropské unie1Praha: Leges, 20141Tomášek, M. a kolEuropeizace trestního práva1Praha: Linde,
20081Kmec, JEvropské trestní právo. Mechanismy europeizace trestního práva 11Praha: C. H.
Beck20061Císařová,D., Fenyk, J., Gřivna, T. a kolTrestní právo procesní1Praha: Wolters Kluwer, ČR, 20152Delmas-
Marty, M.Coprus Juris, v českém překladu J. Fenyka a D. Jílka 1Brno19982Delmas-Marty,M., Vervale, J.A.E. Corpus
Juris 2000, v českém překladu J.Fenyka a S. Kloučkové. 1Brno: Vydavatelství Sypták20012Fenyk, J., Svák.,
J.Europeizace trestního práva.120082Fenyk, J., Ondruš,R.Právní styk s cizinou v trestním a netrestním řízení a před
orgány veřejné správy.1Praha19972Fenyk,J., Kloučková, S. Mezinárodní justiční spolupráce v trestních
věcech12.Praha20062Jelínek, J. a kolTrestní právo procesní. 4. vydání1Praha: Leges, 20162Kmec, J., Kosař, D.,
Kratochvíl, J., Bobek., MEvropská úmluva o lidských právech11.Praha, C.H.Beck20122Kratochvíl, V.České trestní
právo hmotné a procesní v evropském právním prostředí1Brno: Masarykova univerzita20092Polák, P.Úprava
mezinárodní právní pomoci v trestních věcech v rámci Evropské unie s přihlédnutím k ochraně j120032Repík,
B.Evropská úmluva o lidských právech a trestní právo1Praha: Orac, 20022Šturma, P.Mezinárodní a evropské
kontrolní mechanismy v oblasti lidských práv. Část čtvrtá. 12. vydáníPraha20032Týž"Historie a charakter MTS? In
Problémy implementace statutu MTS do právního řádu.1Praha: C.H.Beck,20042Tichý, L., Arnold., R., Zemánek, J.,
Král, R., Dumbrovský, TEvropské právo. 5. vydání1Praha: C. H. Beck, 20142Tomášek, M. (ed.):Europeizace
skutkových podstat některých trestných činů, AUC- I č. 112007Praha2Tomášek, M. /ed/.Ochrana základních práv a
svobod v procesu europeizace trestního práva. AUC - I č. 11Praha20062Tomášek, M.Aktuální otázky europeizace
trestního práva. AUC-I č.21Praha20052
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Evropská ochrana lidských práv
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Předmět je zakončen kolokviem. Kolokvium je konáno ve formě moot courtu
(simulovaného soudního řízení), který jedná o jednom z probíraných práv. Studenti a
studentky se jej účastní ve dvojicích až trojicích, každá z nich reprezentuje jednu ze
stran sporu před Evropským soudem pro lidská práva.

K připuštění ke zkoušce je nutná min. 70% docházka a aktivní účast!

 

Podíl garanta (dr. Lipovský) na výuce činí 30 %. 

Docenti a profesoři min. 30 %

 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Milan Lipovský, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Milan Lipovský, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Volitelný předmět poskytuje přehled o ochraně lidských práv v rámci evropského kontinentu, především v rámci
systému Rady Evropy, se zvláštním důrazem na mechanismus Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních
svobod. Náplní většiny hodin je v prvé části rozbor jednotlivého práva stanoveného mezinárodně právními normami,
jeho obsahu a případné nejpodstatnější judikatury k němu se vážící, náplní druhé části je pak rozbor případové studie
či problému seminární formou na základě společného rozboru zadaného případu či textu. Důraz je kladen i na ochranu
lidských práv v rámci Evropské unie.
Sylabus předmětu
 Sylabus zahrnuje následující témata: 

- úvodní přednáška (úvod do systematiky ochrany LP na evropském kontinentu, regionální organizace a jejich vztahy,
EÚLP)

- jednotlivé hmotněprávní články EÚLP (zejména čl. 2, 3, 6, 8, 14, 15, včetně některých dodatkových protokolů,
zejména právo na ochranu vlastnictví)

- práce tzv. benátské komise (přednášeno členkou komise)

- procesní aspekty řízení před ESLP (přednášeno někdejším zaměstnancem ESLP)

- ochrana migrantů

- vztah EÚLP a EU

 

Detailní sylabus s daty a tématy je upravován pro každý rok a je na začátku výuky rozeslán studentům.  
Studijní literatura
 Černá, D.Standard lidských práv v Evropě: srovnání EÚLP a základních svobod a Listiny základ. práv
EU1UKPraha20091Mowbray A.Cases and materials on the European Convention on Human Rights120071Šturma,
P.Mezinárodní a evropské kontrolní mechanismy v oblasti lidských práv1C.H.BeckPraha20101Kmec, J., Kosař, D.,
Kratochvíl J., Bobek, M.Evropská úmluva o lidských právech1C.H.BeckPraha20122

     str.1 / 2



Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Evropské právo procesní
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Předmět je zakončen kombinovanou zkouškou (viz Požadavky ke zkoušce).

 

Podíl garanta na výuce činí 17 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 Cílem předmětu Evropské právo procesní je prohloubení znalostí studentů o Soudním dvoru Evropské unie a jeho
judikatury. Studenti budou seznámeni se systémem unijních soudů a jejich pravomocemi, s různými typy řízení, s
jednotlivými fázemi řízení a se způsobem rozhodování soudu. Řízení u Soudního dvora bude nahlíženo nejen
obecným způsobem, ale také z pohledu vládního zmocněnce pro zastupování členského státu. Do výuky bude zahrnuta
také aplikace unijního práva před vnitrostátními soudy, neboť právě před těmito soudy se většina absolventů právnické
fakulty s právem EU setká. Nejlepší absolventi kurzu budou mít možnost zúčastnit se v letním semestru studijního
pobytu u Soudního dvora v Lucemburku, kde se mohou osobně setkat se soudci, generálními advokáty a dalšími
osobami zajišťujícími chod tohoto soudu. Mimo jiné se zúčastní i ústních jednání ve vybraných kauzách. Výuka bude
zajištěna především odborníky z praxe. Předmět je zakončen kombinovanou zkouškou skládající se z písemné a ústní
části (v podrobnostech viz sekce "Požadavky ke zkoušce").
Sylabus předmětu
 1. Soudní soustava EU a základní zásady
 2. Aplikace unijního práva před vnitrostátními soudy I: zásady unijního právního řádu
 3. Aplikace unijního práva před vnitrostátními soudy II: praktická aplikace
 4. Řízení o předběžné otázce
 5. Přímé žaloby I: žaloba pro nesplnění povinnosti
 6. Přímé žaloby II: žaloba na neplatnost, žaloba na nečinnost, námitka nepoužitelnosti
 7. Přímé žaloby III. a jiné procesní nástroje:
 - žaloby úředníků
 - žaloba na náhradu škody
 - kasační opravný prostředek a přezkum
 - předběžná opatření
 - mimosoudní řešení: SOLVIT, ochránce práv
 8. Průběh řízení
 9. Zastupování ČR v řízení o předběžné otázce
 10. Zastupování ČR v řízení o porušení povinnosti
 11. Zastupování ČR v (ostatních) přímých žalobách
 12. Řešení praktických příkladů - písemné vypracování, výsledek bude zohledněn u zkoušky
Studijní literatura
 TOMÁŠEK, Michal.; TÝČ, Vladimír a kol.Právo Evropské unie12.Praha : Leges2017978-80-7502-184-7496
s.1Smlouva o fungování EU31Protokol (č.3) o statutu Soudního dvora Evropské unie31Jednací řád Soudního dvora
Evropské unie31Svoboda, PÚvod do evropského práva15. vydání20131Pítrová, L. a kol.Lisabonská smlouva:
komentář11. vydání20101Bobek, M, a kol.Předběžná otázka: v komunitárním právu11. vydání20052Karzel,
D.Evropský soudní dvůr: praktický průvodce11. vydání20062Lasser, M.Judicial Deliberations : A Comparative
Analysis of Judicial Transparency and Legitimacy11. vydáníOxforf University Press20042Praktické pokyny týkající
se přímých žalob a opravných prostředků1http://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_7031/2Informativní sdělení o zahájení
řízení o předběžných otázkách vnitrostátními soudy1http://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_7031/2Průvodce pro
poradce1http://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_7031/2Petrlík D.Právní rozhledy282010Jednoduchý návod rychlého
použití práva Evropské unie v soudní a správní praxi280-2843
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.1 / 2



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Fallrepetitorium Europarecht I.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Dr. iur. Martin Paus, M.A.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Dr. iur. Martin Paus, M.A.

Stručná anotace předmětu
 Seminář představí v němčině evropské právo a jeho včlenění do německého ústavního práva na základě případů, které
vycházejí ze známých rozhodnutí Spolkového ústavního soudu a Evropského soudního dvora. Případy jsou studentům
rozdány vždy týden předem a na hodině řešeny společně. Témata jsou mimo jiné: „klasici“ Spolkového ústavního
soudu (Solange, Maastricht, Lissabon) a judikatura Evropského soudního dvora k základním svobodám, zejména k
volnému pohybu zboží. Seminář končí klauzurní prací, která trvá 90 minut. Kromě toho mají studující v průběhu
semestru možnost napsat si v němčině dobrovolnou práci formou posudku. Tato práce a nadprůměrná ústní spolupráce
v hodinách jsou zohledněny při závěrečném hodnocení.
Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Finanční hospodaření samosprávných územních celků
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 90 %.

 
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Hana Marková, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Hana Marková, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět Finanční hospodaření samosprávných územních celků svým obsahem doplňuje a rozšiřuje problematiku
vyučovanou v základním kursu finančního práva. Znalosti z uvedeného předmětu mají úzkou souvislost s
problematikou rozebíranou v ústavním a správním právu. Vzhledem k reformám ve veřejné správě je významným
zdrojem informací zejména pro ty posluchače, kteří se chystají pracovat v této oblasti. Výběrový předmět se zabývá
postavením a úkoly samosprávných územních celků, jejich majetkem a hospodaření s ním, finančním hospodařením
organizací zřízených obcí či krajem apod. Zařazena je i problematika evropských souvislostí finančního hospodaření
jako jsou otázky spojené s Evropskou chartou místní samosprávy či problematikou spolupráce v rámci tzv. PPP
projektů. Těžištěm výuky je však problematika rozpočtových příjmů obce a kraje, a to jednak daňového charakteru i
jednak nedaňového charakteru. Zabývá se problematikou územních samosprávných celků jako poplatníků či plátců
daní a poplatků. Seznamuje s oblastí výdajů z rozpočtů a přibližuje specifika rozpočtového procesu na úrovni územní
samosprávy. Výklad je doplněn o otázky kontroly a možností uplatnění sankcí za porušení rozpočtové kázně.
Sylabus předmětu
 Předmět Finanční hospodaření samosprávných územních celků zahrnuje tato témata:

- Územní samosprávné celky - jejich vznik, postavení a úkoly

- Regiony a jejich postavení - včt. principů jejich financování

- Majetek obcí a krajů a hospodaření s ním

- Financování místní samosprávy z pohledu evropských souvislostí

- Spolupráce veřejného a soukromého sektoru v územní samosprávě

- Finanční hospodaření příspěvkových organizací zřízených obcí či krajem

- Postavení a finančních hospodaření organizačních složek obcí a krajů

- Rozpočtové příjmy obce a kraje daňového a nedaňového charakteru

- Půjčky, obligace a jiné návratné příjmy územních samosprávných celků

- Místní poplatky - pojem, funkce, členění

- Správní poplatky

- Příjmy municipalit s účelovým určením

- Daň z nemovitých věcí

- Dotace, veřejná podpora a investiční pobídky

- Podíly obcí na státních daních a jejich význam pro místní rozpočty

- Rozpočtové určení daní a možnosti jeho řešení

- Výdaje z rozpočtu obce a kraje

- Zadlužování municipalit a cesty řešení problému

     str.1 / 2



- Korupce v územní samosprávě a možnosti řešení problému

- Rozpočtový proces - obsah, sestavování, schvalování rozpočtu

- Hospodaření podle rozpočtu - kontrola a možnosti uplatnění sankcí za porušení rozpočtové kázně
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Základní literatura:

1. MARKOVÁ, Hana. Finanční hospodaření územních samosprávných celků. Praha: PF UK, 2008.
978-80-87146-08-8.

2. MARKOVÁ, Hana a Radim BOHÁČ. Rozpočtové právo. Praha: C. H. Beck, 2007, 248 s. ISBN
978-80-7179-598-8.

3. BOHÁČ, Radim. Daňové příjmy veřejných rozpočtů v České republice. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2013, s.
332. ISBN 978-80-7478-045-5.

Ostatní literatura:

4. články k uvedené problematice v odborném tisku, zejména v časopisech či na internetu: Moderní obec (2013 –
2017), Obce a finance (2013 – 2017), Veřejná správa (2013 – 2017).

Základní právní předpisy (vždy ve znění platném a účinném ke dni konání zkoušky):

5. zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

6. zákon č. 172/1991 Sb., o přechodu některý věcí z majetku České republiky do vlastnictví obcí, ve znění pozdějších
předpisů

7. zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů

8. zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů

Ostatní právní předpisy (vždy ve znění platném a účinném ke dni konání zkoušky):

9. zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (vybrané části)

10. zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům a některým
státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní), ve znění pozdějších předpisů

11. zákon č. 181/1999 Sb., o přijetí Evropské charty místní samosprávy, ve znění pozdějších předpisů
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Grundlagen des deutschen Rechts I
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Dr. iur. Martin Paus, M.A.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Dr. iur. Martin Paus, M.A.

Stručná anotace předmětu
 Seminář nabízí úvod do německého ústavního práva. Výuka probíhá v němčině a na základě řešení případů. Ty
dostanou studenti vždy týden před výukou a řeší je společně na hodině. Jedná se např. o tato témata: volby do
Spolkového sněmu, práva poslanců, princip demokracie, zákonodárné kompetence a zákonodárný proces podle
ústavy, princip právního státu a kontrolní právo spolkového prezidenta.¨ Seminář končí klauzurní prací, která trvá 90
minut. Kromě toho mají studující v průběhu semestru možnost napsat si v němčině dobrovolnou práci formou
posudku. Tato práce a nadprůměrná ústní spolupráce v hodinách jsou zohledněny při závěrečném hodnocení.
Sylabus předmětu
 1. Stunde Einführung  

  Grundlagen, Gutachenstil, Auslegungsmethoden

2. Stunde Verfassungsprozessrecht  

  Sachurteilsvoraussetzungen, Zusammenspiel GG/BVerfGG

3. Stunde Die Wahlen zum Bundestag  

  Wahlgrundsätze, Zähl- und Erfolgswert

4. Stunde   Der Status der Abgeordneten  

  Art. 38 Abs. 1 S. 2, Grundsatz der Abgeordnetengleichheit

5. Stunde Das Demokratieprinzip  

  Prüfung verfassungsändernder Gesetze, Art. 20 GG

6. Stunde Gesetzgebungskompetenz und –verfahren  

  Folgen eines GOBT-Verstoßes, Artt. 70 ff. GG

7. Stunde Das Rechtsstaatsprinzip  

   Art. 20 GG, Gesetzesvorrang und –vorbehalt, Rückwirkung

8. Stunde Das Prüfungsrecht des Bundespräsidenten

   Umfang des formellen und materiellen Prüfungsrechts

9. Stunde Die Verwaltungskompetenzen   

  Verteilung zw. Bund & Land in Theorie & Praxis

10. Stunde Die Auflösung des Bundestages  

   Wiederholung, Angst vor der Klausur nehmen

11. Stunde Weitere Wiederholungsstunde

     str.1 / 2



Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Grundlagen des deutschen Rechts II
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Dr. iur. Martin Paus, M.A.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Dr. iur. Martin Paus, M.A.

Stručná anotace předmětu
 Seminář nabízí úvod do německého občanského práva. Výuka probíhá převážně na základě řešení případů. Tyto jsou
studentům vždy rozdány předem a poté řešeny společně na hodině. Probírají se mimo jiné tato témata: princip
abstrakce a rozdělení, svéprávnost, základy uzavírání smluv a možnosti jejich ukončování. Seminář končí klauzurní
prací, která trvá 90 minut. Kromě toho mají studující v průběhu semestru možnost napsat si v němčině dobrovolnou
práci formou posudku. Tato práce a nadprůměrná ústní spolupráce v hodinách jsou zohledněny při závěrečném
hodnocení.
Sylabus předmětu
 1. Stunde Einführung  

  Was ist Privatrecht?; Die Struktur von Normen

2. Stunde  Herangehensweise an einen Fall

  Darstellung Gutachtenstil & Subsumtionsübungen

3. Stunde Rechtssubjekte und -objekte  

  In Theorie und Fall

4. Stunde   Rechtsgeschäfte  

  Abstraktionsprinzip und Abgrenzung zum Realakt

5. Stunde Willenserklärungen  

  Handlungswille, Erklärungsbewußtsein und Geschäftswille

6. Stunde Geschäftsfähigkeit

  Fälle zur (beschränkten) Geschäftsfähigkeit, Taschengeld-§

7. Stunde Willensmängel und ihre Folgen I  

   Fälle zu Irrtümern und zur Falschübermittlung

8. Stunde Willensmängel und ihre Folgen II  

   Fälle zu Täuschungen & Drohungen

9. Stunde Gesetzes- und sittenwidrige Rechtsgeschäfte

  Verbotsgesetze und bloße Ordnungsvorschriften

10. Stunde Formanforderungen  

   Grundsatz, Ausnahmen und Rechtsfolgen anhand von Fällen

11. Stunde Wiederholungsstunde

     str.1 / 2



Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Grundlagen des deutschen Rechts III
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Dr. iur. Martin Paus, M.A.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Dr. iur. Martin Paus, M.A.

Stručná anotace předmětu
 Seminář se zabývá základními právy v německé ústavě. Výuka probíhá v němčině na základě řešení případů, v
souladu s rozhodnutími Spolkového ústavního soudu. Případy jsou studentům rozdány vždy týden předem a na hodině
řešeny společně. Tématem jsou například svoboda jednání, svoboda volby povolání, náboženství a vlastnictví, ale také
základní práva týkající se rovnosti. Seminář začíná úvodem do obecných učení o základních právech. Seminář končí
klauzurní prací, která trvá 90 minut. Kromě toho mají studující v průběhu semestru možnost napsat si v němčině
dobrovolnou práci formou posudku. Tato práce a nadprůměrná ústní spolupráce v hodinách jsou zohledněny při
závěrečném hodnocení.
Sylabus předmětu
 1. Stunde Einführung  

  Funktionen der Grundrechte, Einführung in die Fallbearbeitung

2. Stunde Die Grundrechtsprüfung I  

  Grundschema & Verhältnismäßigkeitsprüfung

3. Stunde Die Grundrechtsprüfung II  

  Einführungsfälle

4. Stunde   Die besonderen Freiheitsgrundrechte  

  Fall 1

5. Stunde Das allgemeine Freiheitsgrundrecht  

  Fall 2

6. Stunde Weiterer Fall zu den Freiheitsgrundrechten  

  Fall 3

7. Stunde Die Religionsfreiheit und weitere Grundrechte

   Fall 4

8. Stunde Die Berufsfreiheit und weitere Grundrechte

   Fall 5

9. Stunde Die Eigentumsfreiheit und weitere Grundrechte

  Fall 6

10. Stunde Übungsfall

11. Stunde Wiederholungsstunde

     str.1 / 2



Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Grundlagen des deutschen Rechts IV
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Dr. iur. Martin Paus, M.A.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Dr. iur. Martin Paus, M.A.

Stručná anotace předmětu
 Seminář nabízí v návaznosti na Grundlagen II podrobnější seznámení s německým občanským právem. Vyučovacím
jazykem je němčina. Výuka probíhá převážně na základě řešení případů. Tyto jsou studentům rozdány vždy týden
předem a na hodině pak řešeny společně. Výuka se zabývá především obecným a zvláštním závazkovým právem.
Důraz je kladen na kupní právo a opakování a prohlubování látky ze semináře Grundlagen II. Vysvětleny jsou i vazby
k věcnému právu. Seminář končí klauzurní prací, která trvá 90 minut. Kromě toho mají studující v průběhu semestru
možnost napsat si v němčině dobrovolnou práci formou posudku. Tato práce a nadprůměrná ústní spolupráce v
hodinách jsou zohledněny při závěrečném hodnocení.
Sylabus předmětu
 1. Stunde Einleitung  

  Geschichte des BGB und Auffrischung Allgemeiner Teil

2. Stunde  Schuldverhältnisse

  Grundprinzipen des Schuldrechts

3. Stunde   Die Abwicklung von Schuldverhältnissen  

   Fälle insbesondere zur Erfüllung

4. Stunde Verschieden Arten der Schuld
Hol-, Bring- und Gattungsschuld anhand kleiner Fälle

5. Stunde Großer Fall  

  Prüfungsaufbau und schuldrechtliche Probleme

6. Stunde Leistungsstörungen

  Schwerpunkt: Unmöglichkeit in der Fallbearbeitung

7. Stunde Besprechung Übungsfall

8. Stunde Sonstige Pflichtverletzungen

  Nichtleistung, Schlechtleistung, Nebenpflichtverletzung

9. Stunde Schadensersatz und Rücktritt

   Einführung anhand kleinerer Fälle

10. Stunde Großer Fall  

   Prüfungsaufbau und Probleme auf Rechtsfolgenseite

11. Stunde Wiederholungsstunde

     str.1 / 2



Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Harmonizace práva v EU
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 92%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Richard Král, LL.M., Ph.D., DSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Richard Král, LL.M., Ph.D., DSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět se věnuje problematice unijních směrnic - hlavního nástroje harmonizace právních úprav v členských státech
EU, a problematice unijních nařízení – hlavního nástroje unifikace právních úprav v členských státech EU. Oběma
těmto nástrojům se věnuje jak z pohledu jejich charakteristiky, struktury a výkladu, tak z pohledu jejich transpozice,
implementace, aplikace i účinků v ČR.
Sylabus předmětu
 1. Základní charakteristika směrnic a nařízení EU. 2. Struktura a kategorizace směrnic EU. 3. Hlavní metody
transpozice směrnic EU – doslovná a reformulační transpozice, minimalistická transpozice a goldplating. 4. Kritéria
náležité transpozice směrnic EU. 5. Následky nenáležité transpozice a implementace směrnic EU – přímý účinek,
nepřímý účinek, odpovědnost členského státu. 6. Nařízení EU z pohledu jejich vnitrostátní aplikace a implementace. 7.
Výklad směrnic a nařízení EU pro účely jejich vnitrostátní aplikace a implementace. 8 Ústavně právní aspekty
vnitrostátní implementace směrnic a nařízení EU v ČR 9. Institucionální a metodické zajištění vnitrostátní
implementace směrnic a nařízení EU v ČR.

 

 

 

 

 

 

 
Studijní literatura
 R.KrálNařízení ES z pohledu jejich vnitrostátní aplikace a implementace1C.H.Beck20061R. KrálSměrnice EU z
pohledu jejich transpozice a vnitrostátních účinků. C.H.Beck120141
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Institucionální ekonomie a ekonomie veřejného sektoru
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí: 100%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Ing. Aleš Borkovec, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Ing. Aleš Borkovec, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět rozšiřuje výklad Teorie národního hospodářství o dvě hraniční oblasti ekonomie a práva. První část kurzu,
Institucionální ekonomie, se zabývá vlivem formálních i neformálních pravidel a omezení usměrňujících chování
subjektů, tj. zákonů, zvyků a tradic, označovaných souhrnně jako instituce, na sociálně-ekonomický vývoj a
prosperitu. Druhá část kurzu, Ekonomie veřejného sektoru, rozebírá rozsah, význam a funkce veřejného sektoru,
včetně jeho finančních aspektů, tj. veřejných financí.
Sylabus předmětu
 1. Instituce

2. Korporace
3. Agentura
4. Fiduciární povinnosti
5. Sektor veřejný a soukromý
6. Přirozené monopoly
7. Finance
8. Daně
9. Veřejné rozpočty

10. Veřejná volba
Studijní literatura
 Liška, Václav, Sluková, Kamila, Volejniková, JolanaInstitucionální ekonomie1Praha: Professional Publishing.
2011.3Broulík, Jan, Bartošek, JanEkonomický přístup k právu1Praha: C. H. Beck 20153Stiglitz J.E.,Ekonomie
veřejného sektoru1Grada, 19973Mises, von, LudwigByrokracie1Praha: Liberální institut 20023Eggertsson,
ThráinnEconomic behavior and institutions11st ed.Cambridge: Cambridge University Press, 19903North, Douglass
CecilInstitutions, institutional change and economic performance11st ed. Cambridge: Cambridge University Press,
19903Coase, R. HThe firm the market and the law1Chicago: University of Chicago Press19903Mlčoch,
LubomírInstitucionální ekonomie1Karolinum20053Voigt, StefanInstitucionální ekonomie1Praha: Liberální institut.
2008.3Klusoň, VáclavInstituce a odpovědnost. K filozofii ekonomické vědy1Praha: Karolinum 2004.3
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Islam in Europe - ECHR Case Law
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Sean Davidson

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Sean Davidson

Stručná anotace předmětu
 This course focuses on analysing decisions of the European Court of Human Rights in various cases involving the
limits of free religion and free expression rights especially of Muslims. In particular the free religion rights of Muslims
are the focus of much attention and high court adjudication in the last two decades. Therefore many of the cases
studied in this course are quite recent, including the 2014 decision concerning the French veil law (S.A.S. v. France).
The cases analysed in this course arise in various contexts, from school to workplace to general public life. In this
course, students are encouraged to critically analyse the reasoning of the ECtHR, including the proportionality test and
its implications. In addition, students will compare decisions reached by the ECtHR with decisions by American high
courts to gain better understanding of different legal approaches. The course is interactive and in-class Moot Court
exercises are used for applying the law to fresh cases and hypothetical scenarios. There is a marked in-class Moot
Court assignment in which students are divided into either lawyers or judges and the case is heard and decided.
Sylabus předmětu
 The objectives of this course are: 1) to deepen students’ understanding of the limits of free religion rights as
interpreted by the European Court of Human Rights; 2) to deepen the students’ understanding of philosophy
concerning freedom of expression and religion; 3) to provide insight into current issues concerning the definition of
human rights in Europe; 4) to provide useful context to compare and assess various approaches to reasoning free
religion cases; 5) to aid students in acquiring and exercising highly advanced Legal English vocabulary and grammar.

Week 1: Introduction to Freedom of Religion and Expression
 Week 2: Students in Primary Schools
 Week 3: Religious Symbols in Schools
 Week 4: University Students
 Week 5: Moot Court #1
 Week 6: Rights of Teachers
 Week 7: Rights of State Employees
 Week 8: Free Expression - Advocacy of Sharia Law
 Week 9: Moot Court #2
 Week 10: Prohibition of the Veil in Public
 Week 11: Focus on American Courts
 Week 12: Meanings and Implications of Secularism
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Why Tolerate Religion? Brian Leiter, Princeton University Press (2012)

A Secular Europe: Law and Religion in the European Constitutional Landscape, Lorenzo Zucca, Oxford University
Press (2012)

Is it Fair to Give Religion Special Treatment? Andrew Koppelman, Illinois Law Review (2006)
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Jaderné právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Jakub Handrlica, LL.M., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Jakub Handrlica, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Jaderné právo (Mírové využití jaderné energie a právo v post - Fukushimském období) Předmět poskytuje zájemcům
přehled právních problémů, které jsou spojeny s procesem mírového využití jaderné energie. Od počátku jejího
průmyslového využití se státy potýkají se dvěma aspekty, na které musejí svým právním řádem reagovat: na jedné
straně stojí zájem na produkci levné elektrické energie, na druhé zájem na ochraně obyvatelstva před případnými
negativními následky využívání jaderné energie. Předmět poskytuje přehled o tom, jakými právními nástroji bylo a je
na tyto dvě výzvy reagováno. Úvodem bude pozornost věnována úsilí mezinárodního společenství zabránit jinému,
než mírovému využití jaderné energie, stejně jako evropskému integračnímu procesu v této oblasti. Následně budou
předmětem výkladu různé specifické aspekty mírového využití jaderné energie (naprř. řízení k povolení nových
zařízení, jejich specifika a možnost účasti veřejnosti na nich). Závěrem bude pozornost věnována aktuální judikatuře
Evropského soudního dvora, týkající se České republiky. Předpoklade pro absolvování předmětu jsou znalosti
evropského práva a správního práva hmotného a procesního. Předmět je koncipován podle podobných předmětů,
vyučovaných již delší dobu např. na univerzitách ve Francii, v Belgii.
Sylabus předmětu
 1) Úvod do problematiky, způsoby využití jaderné energie, její přínos a rizika, 25 let od Černobylu k Fukušimě

2) Nástroje právní úpravy (mezinárodní, evropské, národní právo), opatření k zamezení vzniku nehody, opatření v
oblasti odpovědnosti a kompenzace

3) Jaderná energie a mezinárodní společenství států, význam mezinárodních organizací a pramenů mezinárodního
práva, přehled mezinárodních smluv závazných pro Českou republiku

4) Jaderná energie jako energie evropského integračního procesu, Evropské společenství pro atomovou energii

5) Právní úprava v České republice, výkon státní správy v oblasti mírového využívání jaderné energie, prameny práva,
opatření v oblasti prevence a odpovědnosti

6) Právní problémy, spojené s bezpečností provozu jaderných zařízení, pravomoci dozorového orgánu, povolovací
procesy a výkon správního dozoru

7) Právní problémy, spojené s nakládáním s radioaktivními odpady a s vyhořelým jaderným palivem 

8) Soukromoprávní odpovědnost za škody při události v jaderném zařízení, mezinárodní a vnitrostátní právní úprava

 
Studijní literatura
 J. HandrlicaVybrané problémy vnitrostátní právní úpravy mírového využívání jaderné energie11. vyd. Praha :
Právnická fakulta UK20141
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Jessup I (moot court)
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podmínkou pro ukončení předmětu je zpracování memoriálů, participace na přípravě k
ústnímu kolu, zpracování dalších úkolů zadaných vyučujícím.

 

Garant dr. Lipovský se na výuce podílí 100 %. 
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Milan Lipovský, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Milan Lipovský, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právnická fakulta se pravidelně účastní soutěže v oblasti mezinárodního práva veřejného Jessup Moot Court
Competition. Tento předmět je určen pro studenty, kteří se přihlásí do výběrového řízení vyhlášeného katedrou
mezinárodního práva a budou vybráni do fakultního teamu. Zápis/přihlášení do předmětu tedy nelze provést
samostatně, pouze skrze katedru. Bližší informace k výběrovému řízení jsou vyvěšovány na internetových stránkách
fakulty a nástěnkách v budově.
Sylabus předmětu
 Standarní sylabus u tohoto předmětu není, jedná se o přípravu a účast na moot courtu, zejména na národním, příp.
mezinárodním kole soutěže.

Témata se mění každoročně podle zadání pořadatele soutěže. www.ilsa.org/jessup
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Čepelka, Č., Šturma, P.. Mezinárodní právo veřejné. 2008.

Další dle aktuálního tématu soutěže. 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Kořeny římského práva
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  100%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět je věnován otázkám vzniku a vývoje římského soukromého i veřejného práva se vzláštním zaměřením na
vztah mezi římským právem a antickými římskými náboženskými představami v počátečním období římských dějin
(za království a republiky). Kromě toho jsou přednášeny ty partie římského práva, které nejsou zařazeny do
základního kurzu římského práva, jako je především římské právo trestní. Výuka je orietována na práci s původními
římskoprávními texty, které jsou rozebírány a vysvětlovány.
Sylabus předmětu
  

Jedná se nadstavbový povinně volitelný předmět určený pro studenty všech ročníků
právnické fakulty UK. Zaměřen je na prohlubování znalostí poskytnutých
v základním kurzu "Římské právo a základy novodobého práva soukromého".
Pozornost je zaměřena především na otázky spojené se vznikem a mechanismem
fungování římského práva v jeho celku, tedy jak práva soukromého, tak i
veřejného, přičemž nejvíce času je věnováno prvním fázím vývoje římského
práva - období království a republiky s určitými přesahy do císařské doby.

 

Východiskem jsou výklady o samotném vzniku římského práva, a to ve vztahu
k náboženským představám starověkých Římanů včetně důvodů postupné laicizace
římského práva. Proto je také zevrubně věnována pozornost římskému
náboženství a stejně tak i jednotlivým kněžským sborům. Podrobně je pak
rozebírán vztah náboženských norem označovaných jako fas k právu profánnímu
(ius), s čímž rovněž úzce souvisí problematika obyčejového práva. Dále je
pojednáno o promítání náboženských představ do římského soukromého práva a
to do práva rodinného, obligačního, věcného i procesního. Velká pozornost je
věnována také vztahu náboženství k právu veřejnému. Jedná se především
o výklady o činnosti lidových shromáždění a římských magistratur i senátu.
Posluchači jsou podrobně seznámeni rovněž s problematikou římského trestního
práva, která v základním kurzu římského práva absentuje. Po úvodních
výkladech o charakteru římského trestního práva, jednotlivých trestných
činech, druzích trestů a vývoji římského trestního procesu je i zde
pozornost zaměřena na otázky vztahu trestního práva a náboženství. Především
jsou v této souvislosti rozebírány následující problémy: sacrilegium
(trestný čin proti náboženství), vražda, právní postavení Vestiných kněžek,
magie, azyl a další.

 

Integrální součástí výkladů je práce s římskoprávními prameny. Jednotlivé
problémy jsou prezentovány a vysvětlovány na konkrétních příkladech.
Používány jsou především tzv. královské zákony (leges regiae), Zákon XII
desek, Gaiovy Institutiones, Digesta a císařské konstituce dochované
v Theodosiově a Iustinianově Kodexu. Posluchači jsou seznámeni rovněž se
základní metodou právní romanistiky - s výkladem (exegezí) právních
textů.

 

     str.1 / 2



Studijní literatura
 M.SkřejpekIUS et RELIGIO. Právo a náboženství ve starověkém Římě1Pelhřimov19991M.SkřejpekPrameny
římského práva1ORACPraha20041Bona Fides (Sborník z konference)1PFUKPraha20002GaiusUčebnice práva ve
čtyřech knihách (překl.J.Kincl)1PFMUBrno19932M.SkřejpekŘímské právo v datech1C.H.BeckPraha19972M.
SkřejpekPoodkryté tváře římského práva1Praha20062
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Kriminalistika
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Tento výběrový předmět poskytuje základní přehled o kriminalistických metodách odhalování a vyšetřování trestných
činů. Seznamuje se způsoby páchání trestných činů a s kriminalisticky relevantními vlastnostmi pachatelů a obětí.
Popisuje proces vzniku kriminalistických stop. V části o identifikaci osob a věcí pojednává např. o daktyloskopii,
písmoznalectví, kriminalistické antropologii, fonoskopii, balistice, mechanoskopii a trasologii. Těžiště výuky spočívá
v kriminalisticko-taktických metodách, jako jsou vyšetřovací verze, výslech, ohledání, rekognice, vyšetřovací pokus a
rekonstrukce trestného činu.
Sylabus předmětu
  

Výběrový jednosemestrální předmět vyučovaný formou přednášek, zakončený zkouškou.

 

Předmět seznamuje posluchače s kriminalistikou jako aplikovanou vědní
 disciplínou, přispívající k účinnému potírání trestné činnosti tím, že
 poskytuje orgánům činným v trestním řízení a znalcům nástroje vědeckého
 poznání a moderní technické a taktické metody.

 

Rozsah výuky neumožňuje vyčerpat celý obsah kriminalistiky. Výuka je
 proto zaměřena na základy oboru a na zprostředkování takových
 kriminalistických poznatků, které jsou zvlášť důležité pro právníky, kteří
 budou pracovat jako soudci, státní zástupci, advokáti nebo policejní
 specialisté. Zatímco o kriminalisticko-technických metodách je ve výuce
 pojednáno pouze stručně, taktickým metodám a postupům je věnována hlubší
 pozornost.

 

Na výuku tohoto předmětu navazuje další výběrový předmět "Metodika
 vyšetřování jednotlivých druhů trestných činů", který aplikuje
 kriminalistické poznatky ve vztahu k různým typovým skupinám trestných
 činů.

 

Ve výuce jsou zařazeny četné příklady z vyšetřovací praxe a pracuje se
 s názornými didaktickými materiály.
Studijní literatura
 Musil, J., Konrád, Z., Suchánek, JKriminalistika. 2. přepracované a doplněné vydání1Praha: C. H. Beck20041Konrád,
Z., Porada, V., Straus, J., Suchánek, JKriminalistika - Teorie, metodologie a metody kriminalistické techniky1Plzeň:
A. Čeněk 20142Konrád, Z., Porada, V., Straus, J., Suchánek, JKriminalistika - Kriminalistická taktika a metodiky
vyšetřování1Plzeň: A. Čeněk 20142
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.1 / 2



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Kriminologie I.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Kriminologie je nauka o kriminalitě, jejím stavu, vývoji a příčinách, o jejích pachatelích a obětech a o její kontrole
(včetně prevence). O naléhavosti rozvoje a výuky kriminologie svědčí hlavně prudký vzestup kriminality v ČR po
listopadu 1989. Potřeba kriminologické erudice je nepochybná hlavně u trestních soudců, státních zástupců,
policejních radů, advokátů a manažerů preventivních programů. Zatímco se trestněprávní nauka zabývá trestním
právem (hmotným, procesním, tzv. vykonávacím) a používá při svém zkoumání juristické metody, kriminologie
zkoumá kriminalitu jako reálně existující sociálněpatologický fenomén a aplikuje metody empirického poznání.
Sylabus předmětu
 Tématicky se kriminologická výuka v předmětu Kriminologie I. orientuje na obecnou část kriminologie, zejména na
stav, strukturu a dynamiku kriminality, na charakteristiku kriminologických škol, na otázky osobnosti pachatelů, na
problematiku obětí trestných činů (viktimologie), na otázky prevence kriminality a preventivních programů, na
kriminologické aspekty represe a na metodologii kriminologických výzkumů. Relativně samostatná pozornost je
věnována penologii.
Studijní literatura
 Gřivna, T., Zoubková, I., Scheinost a kol.Kriminologie14. vydáníPraha: Wolters Kluwer20141Holcr, K. a
kolKriminologie11. vydáníPraha2009978-80-87212-27-12Kaiser, G.Kriminologie. Úvod do základů Kriminologie
/Eine Einführung in die Grundlagen/. Trans. by Válková,H11. vydáníMnichov1994ISBN 3-406-39109-52Válková, H.,
Kuchta, J. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky1Praha: C.H.Beck 2012978-80-7400-429-22Tomášek, J.Úvod
do kriminologie. Jak studovat zločin. 11. vydáníPraha. Grada2010ISBN 978-80-247-2982-42Zapletal, J. a kol.
Aktuální problémy kriminologie /pro posluchače magisterského studijního
programu/1Praha2009978-80-7251-316-12Zapletal, J. a kol. Kriminologie. Díl I. Obecná
část13.Praha199880-85981-87-42Scheinost, M. a kol.Kriminalita očima kriminologů11. vydáníPraha: Institut pro
kriminologii a soc. prevenci2010978-80-7338-096-0238 stran2Svatoš, R.Kriminologie11. vydáníPlzeň: Vydavatelství
a nakladatelství Aleš Čeněk2012978-80-7380-389-6290 stran2Zoubková, I., Firstová, J. a kol.Kriminologie: aktuální
problémy11. vydáníPraha: Policejní akademie ČR v Praze2013978-80-7251-395-6270 stran2Svatoš, R.Kriminologie
ve světle nového trestního zákoníku11. vydáníČeské Budějovice: VŠ evropských a regionálních
st.2010978-80-86708-21-8174 stran2Zoubková, I. a kol.Kriminologický slovník1Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk2011978-80-7380-312-4251 stran2
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Kybernetická kriminalita a kybernetická bezpečnost
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 45 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Povinně volitelný předmět poskytne studentům základní vhled do problematiky fungování počítačových sítí a vybaví
studenty znalostmi některých technických problémů kyberkriminality a jejich právního rámce. Fenomén kyberprostoru
a kyberkriminality má nejen aspekty právní, ale v širším pohledu i morální, proto se předmět zabývá i jejich interakcí,
nicméně důraz stále klade na juristickou stránku kybekriminality, konkrétně trestněprávní kvalifikaci typických
jednání v kyberprostoru. Studenti si dále v průběhu předmětu osvojí základní orientaci v tom, jak správně jednat v
osobní i pracovní komunikaci z hlediska kyberbezpečnosti, stejně jako základní pravidla jednání, pokud by byli
zaměstnáni ve vedoucí funkci ve společnosti či v úřadu a jakým způsobem by se měli vypořádávat s kyberbezpečností.
Předmět nepomíjí ani trestněprocesní stránku problematiky, zejm. věnuje pozornost otázce dokazování v
kyberprostoru. Dále je také věnována pozornost problematice kybernetické bezpečnostní politice na úrovni státu a
představení současného přístupu ČR k zajišťování kybernetické bezpečnosti v zemi. Předmět nepomíjí ani
problematiku mezinárodních konfliktů v kyberprostoru, hlavní proběhlé konflikty, používané strategie a cíle
kyberútoků, stejně jako budoucí hrozby a jevy, na které je třeba se připravit do budoucna, včetně nástinu konkrétních
opatření, které by bylo potřebné včas přijmout za účelem prevence.
Sylabus předmětu
 1) Úvod do základů kybernetické bezpečnosti 2) Etika v kyberprostoru - co je (má být) v souladu s právním řádem a
morálkou 3) České a zahraniční kriminologické poznatky o kyberkriminalitě a jejich pachatelích 4) Jak se chovat v
digitálním prostředí - předcházení hrozbám a možnosti ochrany 5) Zásady bezpečné praxe pro organizace a jejich
vedoucí 6) Důkazní prostředky 7) Teorie kybernetické politiky státu 8) Národní bezpečnostní úřad (NBÚ) jako gestor
kybernetické bezpečnosti v ČR 9) Role PČR, zpravodajské služby + zahraničních útvarů bojujících s
kyberkriminalitou 10) Mezinárodní kyberkonflikty a zahraniční spolupráce v oblasti kyberkriminality 11)
Kyberkriminalita v blízké budoucnosti: na co se připravit? 12) Exkurze: Národní centrum kybernetické bezpečnosti v
Brně
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta. Kybernetická kriminalita. V Praze: Karolinum, 2013. CLOUGH,
Jonathan. Principles of cybercrime. Second edition. ISBN 978-1-107-69816-1. GILLESPIE, Alisdair. Cybercrime: key
issues and debates. ISBN 978-0-415-71221-7. GŘIVNA, Tomáš a Radim POLČÁK, ed. Kyberkriminalita a právo.
Praha: Auditorium, 2008. ISBN 978-80-903786-7-4. HERCZEG, Jiří, Eric HILGENDORF a Tomáš GŘIVNA, ed.
Internetkriminalität und die neuen Herausforderungen der Informationsgesellschaft des 21. Jahrhunderts. Praha:
Wolters Kluwer Česká republika, 2010. ISBN 978-80-7357-601-1.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  La libre circulation des personnes au sein de ľ Union Européenne
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Objectif du cours: Le cours a pour objectif de présenter les principales lignes de la libre circulation des citoyens
européens et des membres de leur famille dans l’UE. Il sera basé sur l’étude de la directive 2004/38/CE et de la
jurisprudence de la CJCE.
Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Latina pro právníky I
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.

 

- 70% docházka

- příprava na jednotlivé hodiny

- aktivní účast na hodinách

- min. 75% úspěšnost v testu
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Klára Žytková

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Klára Žytková

Stručná anotace předmětu
 Předmět Latina pro právníky I je určen studentům všech ročníků, kteří mají minimální znalosti latinského jazyka,
popř. nemají znalosti žádné. Cílem je seznámit posluchače se základními gramatickými pravidly latiny a naučit je
orientovat se v latinských právnických glosách, rčeních, pořekadlech a citátech, které se vyskytují v novodobých
právních textech. Studenti se seznámí s latinskou výslovností a základy gramatiky (substantiva a adjektiva I. - III.
deklinace, slovesa I. - V. konjugace včetně deponentií a sloves esse/fieri v prezentu). Nedílnou součástí kursu jsou
specifika slovní zásoby právnické latiny, cizí slova, obraty a sentence z oblasti práva.
Sylabus předmětu
 LATINA I (začátečníci): lekce I - VI (Šedová, M. Latina pro právníky. MU Brno 2005 a mladší vydání)

1. týden: vývoj latiny, výslovnost

2. týden: substantiva a adjektiva I. deklinace

3. týden: substantiva a adjektiva II. deklinace

4. týden: zájmena přivlastňovací, I. a II. kojugace

5. týden: III. a IV. konjugace

6. týden: esse, fieri v prezentu

7. týden: substantiva III. deklinace (souhláskové kmeny)

8. týden: substantiva III. deklinace (i-kmeny)

9. týden: adjektiva III. deklinace

10. týden: deponentia

 

 

 

 

     str.1 / 2



Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Základní literatura:
Šedová, M. Latina pro právníky. MU Brno 2005 a mladší vydání.
Bejlovec a kol. Latina pro vysoké školy. SPN 1993.
Bilíková. Přehled latinské mluvnice sestavený v tabulkách: přehledná pomůcka při výuce latinského jazyka.

Doplňková literatura:
Kincl, J. Dicta et regulae iuris, aneb právnické mudrosloví latinské. Karolinum,1990.
Skřejpek, M. Latinsko-český slovníček římského práva (vybrané pojmy a termíny). Orac 2000.
Klang, M. Malá encyklopedie latiny v právu. Praha, Linde 2002.
Rebro, K. Latinské právnické výrazy a výroky. Wolters Kluwer ČR, a.s. 2012.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Latina pro právníky III.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.

 

- 70% docházka

- příprava na jednotlivé hodiny

- aktivní účast na hodinách

- min. 75% úspěšnost v testu
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Klára Žytková

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Klára Žytková

Stručná anotace předmětu
 Kurs je určen pro studenty se znalostmi odpovídajícími úspěšnému absolvování kursu Latiny II a je zaměřen na
složitější gramatické jevy (stupňování adjektiv a adverbií, participium praes. act., gerundium, gerundivum, neprav.
slovesa ferre a ire a perfectum act.) a základní skupiny vedlejších vět s konjunktivy. Cílem kursu je ve větší míře
rozšířit stávající znalosti studentů v oblasti cizích slov, práv. obratů a sentencí a zdokonalit jejich schopnost číst mírně
upravené, či originální latinské prameny z oblasti práva(Gaius:Institutiones, vybrané fragmenty Leges XII tabularum,
příp. Digest).
Sylabus předmětu
 LATINA III (středně pokročilí): lekce VII - XI (M. Šedová. Latina pro právníky. MU Brno 2005 a mladší vydání).

1. týden: stupňování adjektiv a adverbií

2. týden: ablativ srovnávací, genitiv celkový, elativ

3. týden: participium prez. aktiva

4. týden: gerundium, gerundivum

5. týden:gerundivální vazba

6. týden: nepravidelná slovesa ferre, ire

7. týden: konj. prezentu, konjuktiv impërfekta ve větách samostatných

8. týden: konj. prezentu, konjuktiv impërfekta ve větách vedlejších

9. týden: vv podmínkové

10. týden: indikativ perfekta aktiva

 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.1 / 2



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Základní literatura:
Šedová, M. Latina pro právníky. MU Brno 2005 a mladší vydání.
Bejlovec a kol. Latina pro vysoké školy. SPN 1993.
Bilíková. Přehled latinské mluvnice sestavený v tabulkách : přehledná pomůcka při výuce latinského jazyka.

Doplňková literatura:
Kincl, J. Dicta et regulae iuris, aneb právnické mudrosloví latinské. Karolinum,1990.
Skřejpek, M. Latinsko-český slovníček římského práva (vybrané pojmy a termíny). Orac 2000.
Klang, M. Malá encyklopedie latiny v právu. Praha, Linde 2002.
Rebro, K. Latinské právnické výrazy a výroky. Wolters Kluwer ČR, a.s. 2012.
Gaius. Učebnice práva ve čtyřech knihách. ed. J. Kincl. Plzeň, 2007
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Legal English for Commercial Practice I
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Adéla Bahenská, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Adéla Bahenská, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 The course is designed to improve students’ practical legal English skills in commercial law application. This aim is
achieved by (i) introducing the most important terminology of individual topics primarily through reading and
listening activities; (ii) practising spoken interaction and writing in legal English. Participants are required to complete
two written assignments. The written assignments will represent 25 percent of the final grade. 70% attendance is
required (specified in number of seminars per semester that must be attended).
Sylabus předmětu
 1. Company law: company formation and management
 Making a presentation
 Letter of advice
 2. Company law: capitalisation
 Contrasting information
 Summarising
 Legalese v. plain language
 Paraphrasing
 3. Company law: fundamental changes in a company; company winding up
 Explaining a procedure - a checklist
 Writing minutes
 A memorandum
 Talking about cause and effect
4. Competition law
 Warning a client of risks
 An informative email
5. Transnational commercial law
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná:
 Amy Krois-Lindner, TransLegal. International Legal English, Student Book. CUP. 2011.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Legal Reasoning: First Amendment case law
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Sean Davidson

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Sean Davidson

Stručná anotace předmětu
 Předmět se zaměří na První dodatek Ústavy USA, který zaujímá v americkém právu velmi důležité, i když
kontroverzní postavení. První dodatek zakazuje, aby byly přijímány zákony bránící náboženské svobodě, omezující
svobodu slova a tisku. Budou analyzovány klíčové případy projednávané Nejvyšším soudem USA včetně právní
argumentace a názorů soudců. Cílem je seznámit studenty s přístupem k výkladu Ústavy v USA, s podstatnými
argumenty, které mohou ovlivnit řešení případů v budoucnu, a naučit studenty pracovat se složitým jazykem americké
judikatury. Podstatou je, aby se studenti naučili kriticky analyzovat argumenty protistrany a efektivně a kompetentně
prezentovat svůj názor.
Sylabus předmětu
 Week 1: intro to the First Amendment

· principles of freedom of speech/expression

· what constitutes speech/expression

Week 2: symbolic speech; intro to hate speech (extremist expression)

· U.S. v. O’Brien (burning of the draft card)

· Texas v. Johnson (flag burning)

· regulation of hate speech – philosophies behind the American and European approaches

Week 3: hate speech cont’d.

· incitement principle: Brandenburg v. Ohio (speech of KKK)

· The Skokie controversy

· comparison to EctHR case law (e.g. Norwood v. United Kingdom)

Week 4: true threats principle

· Planned Parenthood v. ACLA (controversial anti-abortion website)

· threatening speech – where to draw the line

Week 5: personally offensive speech

· Hustler v. Falwell (satire involving public figures)

· Snyder v. Phelps (funeral protest)

Week 6: student speech rights in public schools

· Tinker v. Des Moines (armband political protest)

· Bethel v. Fraser (lewd and indecent speech)

· Morse v. Frederick (drug reference)

Week 7: First Assessment – Moot Court  

     str.1 / 2



· two teams of 3 lawyers

· all other students are judges

Week 8: prohibition of establishment of religion

· approaches and meanings of secularism, including international comparisons

· secularism in schools: Wallace v. Jaffree, Lee v. Weisman

Week 9: free exercise of religion

· Employment Division v. Smith (drug use in religious ritual)

· Lukumi Babalu Aye v. Hialeah (animal sacrifice)

Week 10: religious symbols in public places

· Lynch v. Donnelly (nativity scene – birth of Jesus)

· analysis of ceremonial deism (e.g. “In God We Trust”, “God Bless America”)
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Legislativní technika
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 90 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Cílem předmětu Legislativní technika je seznámit studenty s teoretickými a zejména praktickými aspekty tvorby
právního předpisu. Znalost legislativní techniky je v současné době předpokladem pro zpracování kvalitního právního
předpisu. Legislativní technika zahrnuje nejenom zpracování vlastního paragrafovaného znění návrhu právního
předpisu v souladu s formálními požadavky danými zejména Legislativními pravidly vlády, ale rovněž zpracování
samotných jednotlivých částí legislativního materiálu (vedle paragrafovaného znění zejména důvodové zprávy, zprávy
z hodnocení dopadů regulace, předkládací zprávy, rozdílové a srovnávací tabulky atd.). Studentům bude prezentována
správná a nesprávná legislativní technika při tvorbě legislativního materiálu na příkladech z legislativní praxe.
Konečně si studenti na praktickém příkladu vyzkouší tvorbu legislativního materiálu na konkrétním fiktivním
příkladu.
Sylabus předmětu
 Předmět Legislativní technika zahrnuje tato témata:

- obecně k tvorbě právního předpisu (věcný záměr, návrh zákona, návrh nařízení vlády, návrh vyhlášky, legislativní
pravidla vlády)

- náležitosti legislativního materiálu (paragrafované znění, zpráva z hodnocení dopadů regulace, obecná a zvláštní část
důvodové zprávy, další náležitosti)

- formální požadavky na právní předpis (název a členění právního předpisu, požadavky na obsah právního předpisu,
úvodní ustanovení, společná, přechodná a závěrečná ustanovení, požadavky na obsah novely právního předpisu, citace
v právních předpisech)

- praktické ukázky správné a nesprávné legislativní techniky

- zpracování legislativního materiálu - návrhu právního předpisu
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Základní literatura:

1. Kolektiv autorů. Legislativní proces: (teorie a praxe). Praha: Tiskárna Ministerstva vnitra, 2011. ISBN
978-80-7312-074-0.

2. KNĚŽÍNEK, Jan, Petr MLSNA a Josef VEDRAL. Příprava návrhů právních předpisů: praktická pomůcka pro
legislativce. Praha: Úřad vlády České republiky, 2010. ISBN 978-80-7440-023-0.

3. Materiály z přednášek.

4. Legislativní pravidla vlády.

Základní právní předpisy (vždy ve znění platném a účinném ke dni konání zkoušky):

1. zákon č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny

2. zákon č. 107/1999 Sb., o jednacím řádu Senátu

     str.1 / 2



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Lidskoprávní moot court
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Příprava podání k Evropskému soudu pro lidská práva.

 

 

Podíl garanta na výuce činí 100 %
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Bc. Alla Tymofeyeva, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Bc. Alla Tymofeyeva, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Cílem předmětu je poskytnout studentům teoretické znalosti a praktické schopnosti, kterých by se dalo využít během
dalšího studia a praxe v oblasti práva. Judikatura ESLP se dotýká velmi širokého spektra právních odvětví a je
použitelná jak ve sféře procesního, tak i hmotného práva. Znalost základních principů interpretace práva ESLP a
dovednost rychle se orientovat v jednotlivých rozsudcích a rozhodnutích, naučí studenty efektivně pracovat s právními
texty. Předmět může sloužit jako příprava na Moot court soutěž v oblasti mezinárodního nebo evropského práva v
anglickém jazyce jako například European Human Rights Moot Court Competition, Concours européen des Droits de
l'Homme René Cassin a další.
Sylabus předmětu
 bloková výuka

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 
 Karen Reid. A practitioner‘s guide to the European Convention on Human Rights . 2012.
 Christoph Grabenwarter. European Convention on Human Rights : commentary . 2014.
 D.J. Harris, M. O‘ Boyle, E.P. Bates, C.M. Buckley. Law of the European Convention on Human Rights . 2009.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Manželské a procesní právo církevní
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 50 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. ICLic. Záboj Horák, LL.M., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. ICLic. Záboj Horák, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět se zabývá výkladem manželského kanonického práva v katolické církvi latinské a katolických církvích
východních s přihlédnutím ke světské úpravě manželského práva v České republice. Pojednává o udělování ostatních
svátostí v katolické církvi a jiných úkonech posvěcující služby církve a právu upravujícím postavení duchovních
(právu ordinačním). Následuje výklad hmotněprávní úpravy církevního trestního práva v katolické církvi. Výklad o
procesním právu církevním se zabývá řízením sporným a řízením trestním a některými zvláštními řízeními. Obsahuje
přehled organizace církevních soudů a činnosti jednotlivých kategorií pracovníků církevních soudů. Na závěr je
zařazen výklad kárného řízení v reformačních církvích. Absolvování tohoto předmětu je podmínkou přiznání
specializačního modulu Církevní právo.
Sylabus předmětu
 Předmět Manželské a procesní právo církevní se zabývá těmito tématy:

Právní úprava udělování svátostí (sakramentální právo) v katolické církvi od křtu po svátost svěcení (ordinační
právo).

Církevní manželství svátostné a nesvátostné. Necírkevní manželství uznávaná katolickou církví.

Kanonická forma uzavření manželství.

Překážky a zábrany manželství. Dispenze, licence a delegace.

Manželský souhlas a jeho nedostatky.

Předmanželská příprava a zápisy do matrik církevních a světských.

Zplatnění církevního manželství. Prohlášení neplatnosti (nulity) manželství v církevním právu. Dispenz
udělovaná u nedokonaných manželství. Zánik manželství na základě pavlovského a petrovského privilegia.
Zákonné odloučení manželů za trvání manželství.

Svátostiny, liturgie hodin, církevní pohřeb, slib a přísaha, kostely a jiná posvátná místa, posvátné doby.

Trestné činy a tresty podle kanonickoprávních předpisů. Tresty nápravné a pořádkové, samočinné a uložené.
Trestní opatření. Výkon trestu. Promlčení kanonických trestných činů.

Skutkové podstaty trestných činů v kanonickém právu podle skupinových objektů.

Katolické církevní soudnictví. Stupně a druhy církevních soudů. Soudní oficia. Řízení sporné: strany sporu,
podání a přijetí žaloby, litispendence, litiskontestace. Důkazní řízení. Soudní rozhodnutí, opravné prostředky.
Trestní řízení přípravné a soudní.

Církevní tresty a kárné řízení (trestní právo hmotné a procesní) v reformačních církvích.
Studijní literatura
 TRETERA, Jiří Rajmund, HORÁK, ZábojCírkevní právo1Leges, Praha2016s. 212-303, 315-364,
378-3861TRETERA, Jiří Rajmund, HORÁK, ZábojSlovník církevního práva1GradaPraha20111HRDINA,
AntonínKanonické právo1Plzeň2011s. 238-3122
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.1 / 2



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Mezinárodní řešení sporů
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc.

Stručná anotace předmětu
 V rámci kursu se studenti budou zabývat nejrůznějšími způsoby pokojného řešení sporů, jež mají státy a další
účastníci tohoto procesu k dispozici na mezinárodní úrovni. Kurs se bude zabývat historickými, politickými a
právními aspekty nejrůznějších sporů. V úvahu bude brát právní a politické otázky, které mají vliv na výběr
konkrétních způsobů řešení sporu, ať už jde o jednání, soudní způsoby řešení sporů, případně o donucení. V rámci
soudních způsobů řešení sporů bude důraz kladen zejména na otázky výběru fora a celou řadu procesních otázek.
Cílem kursu je, aby studenti získali přehled o požadavcích obecného mezinárodněprávního závazku řešit spory
pokojnými prostředky, historickém vývoji a současném přístupu k mechanismům, jež jsou k dispozici pro pokojné
řešení sporů a které jsou vyjmenovány v čl. 33 Charty OSN - vyjednávání, vyšetřování, zprostředkování, smírčí řízení,
rozhodčí řízení, soudní řízení; V rámci kursu budou analyzovány právní a politické otázky spojené se složením,
fungováním a pravomocemi mezinárodních soudů a tribunálů - stálých a ad hoc, případné výhody a nevýhody
jednotlivých shora zmíněných způsobů řešení sporů, jejich vzájemný vztah a faktory mající vliv na jejich efektivitu,
rozebírána bude otázka prolifrace mezinárodních judiciálních orgánů a s ní spojený problém konkurující si jurisdikce.
Všichni studenti se budou muset aktivně účastnit a každý z nich povede diskusi o jednom určeném tématu. Závěr
kursu: Na závěr kursu musí každý student předložit dvacetistránkový rozbor některého z mezinárodních sporů ve
formě vědecké eseje. Každý student si vybere mezinárodní spor k rozboru sám a bude jej analyzovat podle následující
struktury: Popis sporu Příčiny sporu Strany sporu Popis pokusů o řešení sporu Zhodnocení
Sylabus předmětu
 Sylabus je poskytnut na začátku předmětu všem přihlášeným.

Pojem "mezinárodní spor" a důvody, které vedou ke vzniku sporů

Historický vývoj řešení mezinárodních sporů

Řešení sporů v období fungování tradičního mezinárodního práva

Řešení sporů v současném mezinárodním právu

Diplomatické prostředky řešení sporů - jednání, konzultace, dobré služby, mediace, konciliace

Judiciální způsoby řešení sporů

 - Mezináodní arbitráž

- Mezinárodní soudnictví

Mezinárodní soudní dvůr

Quasi-judiciální způsoby řešení sporů - GATT/WTO

Řešení sporů v oblasti Mořského práva

Investiční spory

 
Studijní literatura
 

     str.1 / 2



Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Literatura:

 

1 Merrills, J.. International Dispute Settlement.

2 Čepelka, Č., Šturma, P.. Mezinárodní právo veřejné.

3 Seidl-Hohenveldern, I.. Mezinárodní právo veřejné.

4 Potočný, M., Ondřej, J.. Mezinárodní právo veřejné - zvláštní část.

5. Šturma, P., Balaš, V., Mezinárodní ekonomické právo, Beck, 2013

6. Čepelka, Č, Šturma, P., Balaš, V., Právo mezinárodních smluv, A.Čeněk 2011

 

 

Haagská úmluva o pokojném urovnávání mezinárodních sporů (1899, 1907),

 

 

Doporučená literatura:

Mackenzie, R., Romano, C., Shany, Y with Sands, P The Manual on International Courts and Tribunals, second
edition, Oxford University Press, 2010

Shany, Y., The Competing Jurisdiction of International Courts and Tribunals, Oxford University Press, 2003

Amerasinghe, C.H.; Local Remedies in International Law, second edition, Cambridge University Press 2005

McLachlan, C.; Lis Pendens in International Litigation, Martinus Nijhoff Publishers, 2009

Born, G.; International Commercial Arbitration, Vol. 1-III, second edition, Walters Kluwer, 2014

Gérardine Meishan Goh; Dispute Settlement in International Space Law - A Multi-Door Courthouse for Outer Space,
Martinus Nijhoff Publishers, 2007

Klein, N.; Dispute Settlement in the UN Convention on the Law of the Sea, Cambridge University Press, 2004

Francisco Orrego Vicuna; International Dispute Settlement in an Evolving Global Society, Constitutionalization,
Accessibility, Privatization, Cambridge University Press 2004

Simma, B., ed., The Charter of the United Nations: A Commentary, Vol. I - II, 2nd edition, Oxford University Press,
2002
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Mezinárodní zdanění a zahraniční daňové soustavy
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 20 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Petr Novotný, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Petr Novotný, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět podává základní informace o uplatňování národních daní v mezinárodním právním a ekonomickém prostředí.
Zabývá se principy a pravidly mezinárodního zdanění, zdaňováním přeshraničních transakcí a daňovými vztahy s
cizím prvkem obecně. Předmět rovněž podává stručné informace o daňových soustavách ve vybraných cizích zemích,
přičemž klade akcent na nejdůležitější přímou daň, tj. daň z příjmů a z nepřímých daní na univerzální daň obratovou
(daň z přidané hodnoty, daň z obratu, prodejní daň apod.). Formulované poznatky jsou aplikovány na české
daňověprávní prostředí a komparovány s daňovou soustavou ČR. Cílem předmětu je seznámit posluchače se
základními pojmy, instituty a pravidly mezinárodního zdanění, jakož i daňových soustav ve vybraných evropských i
mimoevropských státech.
Sylabus předmětu
 Předmět Mezinárodní zdanění a zahraniční daňové soustavy zahrnuje tato témata:

- Úvod do problematiky zahraničních daní a mezinárodního zdanění

- Evropské daňové právo a harmonizace daní v EU

- Daňový systém v USA

- Daňový systém na Slovensku

- Daňový systém v Německu

- Konflikty daňových jurisdikcí

- Mezinárodní dvojí zdanění a jednostranné i smluvní nástroje k jeho zamezení

- Alokace zdaňovacích práv

- Metody zamezení dvojího zdanění

- Mezinárodní smlouvy o zamezení dvojího zdanění a jejich modely

- Institut stálé provozovny v mezinárodním zdanění

- Daňové režimy přeshraničních kapitálových plateb (dividendy, úroky, licenční poplatky)

- Mezinárodní spolupráce při správě daní
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Základní literatura:

1. Global Corporate Tax Handbook 2017. Amsterdam: IBFD, 2017, 1514 s. ISBN 978-90-8722-409-7.

2. Global Individual Tax Handbook 2017. Amsterdam: IBFD, 2017, 1046 s. 978-90-8722-411-0.

     str.1 / 2



3. CRACEA, Andrei (ed.). OECD Model Tax Convention on Income and on Capital. Condensed version – 2016 and
Key Tax Features of Member Countries 2016. Amsterdam: IBFD, 2016, 916 s. ISBN 978-90-8722-382-3.

4. RYLOVÁ, Zuzan. Mezinárodní dvojí zdanění. Olomouc: ANAG, 2012, 487 s. ISBN 978-80-7263-724-9. 4.

5. ŠIROKÝ, Jan. Daně v Evropské unii. 6. vydání. Praha: Linde, 2013, 392 s. ISBN 978-80-7201-925-0.

6. SOJKA, Vlastimil. Mezinárodní zdanění příjmů. 3. aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer Česká republika,
2013, 360 s. ISBN 978-80-7478-035-6.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Migrační právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 40%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. David Kryska, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. David Kryska, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět Migrační právo zahrnuje představení cizineckého práva, azylového práva či právní úpravy udělování státního
občanství, tedy témat, které zasahují do několika oblastí práva veřejného (ústavní právo, správní právo, mezinárodní
právo veřejné, evropské právo, právo sociálního zabezpečení), ale mají (zejména cizinecké právo) i své
soukromoprávní souvislosti. Předmět se zaměřuje na danou problematiku výhradně z hlediska postupů orgánů veřejné
správy a v tomto smyslu tedy spadá do zvláštní části správního práva. Předmět seznámí studenty se základními
rozhodovacími procesy orgánů veřejné správy týkající se pobytu cizinců a jejich právního postavení od momentu
vstupu cizince na území až po ukončení pobytu cizince na území či rozhodování o udělení státního občanství.
Pozornost bude věnována jednotlivým titulům pro pobyt cizince na území, a to včetně specifických důvodů azylových
a důvodů sloučení rodiny. S ohledem na procesní zvláštnosti bude rozebrána i právní úprava řízení ve správním
soudnictví v těchto věcech.
Sylabus předmětu
 Cíl kurzu: seznámit podrobně s problematikou migrace v českém právu a ukázat souvislosti v evropském a
mezinárodním právu. Absolventi kurzu by měli umět základní argumentaci zákonem o pobytu cizinců, rozumět jeho
systematice, a vědět kam a s čím se mohou v této právní oblasti obrátit.

Témata přednášek:

Mezinárodněprávní a evropské základy migračního práva. 

Ústavní a filosofická dimenze migračního práva. 

Řízení o udělení státního občanství v ČR.

Historie migračního práva.

Integrace cizince do společnost.

Organizace státní správy na úseku pobytu cizinců, soudy. 

Řízení o udělení víza a povolení ke vstupu.

Řízení o udělení dlouhodobého pobytu. 

Řízení o udělení přechodného pobytu občanů EU a jejich rodinných příslušníků.

Řízení o udělení trvalého pobytu.

Řízení o vyhoštění.

Řízení o zajištění. 

 

Příslušná judikatura vnitrostátních i mezinárodních soudů, resp. kontrolních mechanismů, bude vždy probrána u
jednotlivých témat. 

 

     str.1 / 2



Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 ČIŽINSKÝ, Pavel a kol. Cizinecké právo. Praha: Linde Praha, 2012.

MADLEŇÁKOVÁ, L. Pobyt cizinců. In: SLÁDEČEK, V., POUPEROVÁ, O. a kol. Správní právo. Zvláštní část
(vybrané kapitoly). Praha: Leges, 2011.

HŘEBÍKOVÁ, I., KURŽEJA, J. Správní řízení na úseku pobytu cizinců. Praha: PA ČR, 2006.

JÍLEK, D., POŘÍZEK, P. (eds.) Společný evropský azylový systém: zásahy do osobní svobody. Sborník z vědeckého
semináře uskutečněného dne 12. června 2009 v Kanceláři veřejného ochránce práv. Brno: Kancelář veřejného
ochránce práv, 2010.

JÍLEK, D., POŘÍZEK, P. (eds.) Vízová politika a praxe ČR v kontextu Evropské unie. Quo vadis, visum? K poctě
JUDr. Otakara Motejla. Sborník z vědeckého semináře uskutečněného dne 16. června 2010 v Kanceláři veřejného
ochránce práv. Brno: Kancelář veřejného ochránce práv, 2010.

Jílek, D.; Pořízek, P. (eds.) Návratová směrnice: vyhoštění, zajištění a soudní přezkum. Sborník z vědeckého semináře
uskutečněného dne 20. října 2011 v Kanceláři veřejného ochránce práv - "Návratová" směrnice (2008/115/ES): rok
první. Brno: Kancelář veřejného ochránce práv, 2012.

JÍLEK, D., POŘÍZEK, P. (eds.) Pobyt cizinců: vybrané právní problémy. Brno: Kancelář veřejného ochránce práv,
2014.

LAŠTOVKA, Karel. Československé správní právo. Část zvláštní. I. díl. Praha: Melantrich, 1936.

PRAŽÁK, J. Rakouské právo správní. Část 2. Nástin zvláštní části práva správního. Praha: Jednota právnická, 1906.

KOSAŘ, David; LUPAČOVÁ, Hana. Migration Law in the Czech Republic. Alphen aan den Rijn: Wolters Kluwer,
2012.

Šturma,P., Honusková, V, a kol.. Teorie a praxe azylu a uprchlictví (skriptum k výběrovému předmětu). 2.. SCRIPTA
IURIDICA, Praha. 2012.

Kosař, D., Molek, P., Honusková, V., Jurman, M., Lupačová, H.. Zákon o azylu: komentář. 1. Praha: Wolters Kluwer
Česká republika. 2010.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Mooting Skills – příprava na moot courts v evropském právu
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Tereza Kunertová, LL.M., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Tereza Kunertová, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Cílem povinně volitelného předmětu Mooting Skills - příprava na moot courts v evropském právu je příprava studentů
na mezinárodní soutěže v evropském právu za současného prohloubení jejich znalostí v této oblasti. Katedra
evropského práva zaštiťuje dvě mezinárodní soutěže v evropském právu (ELMC a CEEMC), přičemž studenti PF UK
byli v těchto soutěžích dosud velmi úspěšní. Nový povinně volitelný předmět se těmito úspěchy inspiruje a má za cíl
připravit další generaci studentů k jejich zopakování/překonání. Na výuce PVP se budou spolupodílet úspěšní bývalí
mooteři CEEMC a ELMC. Na první přednášce studenti vytvoří týmy, v kterých v průběhu PVP zpracují tři písemná
podání a zúčastní se aktivně alespoň jednoho ústního klání. PVP je zakončen zkouškou ve formě moot soutěže. PVP
Mooting skills se tedy zaměřuje na prohloubení znalostí v právu Evropské unie za současného seznámení studentů se
základy právní argumentace (písemné i ústní) pro účely moot court soutěží. V průběhu povinně volitelného předmětu
se studenti naučí správně a přesvědčivě formulovat právní argumentaci, strukturovat písemné podání, vyzkouší si
simulovanou obhajobu případu v ústním řízení. Studenti se v rámci toho předmětu dále seznámí s odbornou
terminologií, vyzkouší si práci s odbornými texty, budou nuceni vyhledávat podklady pro řešení simulovaného
případu, naučí se pracovat s judikaturou Soudního dvora Evropské unie. Povinně volitelný předmět probíhá pouze v
anglickém jazyce. Vítáni jsou všichni studenti s hlubším i počínajícím zájmem o právo Evropské unie včetně těch,
kteří o své účasti v moot courtech stále váhají.
Sylabus předmětu
 DATE SYLLABUS TEAMS (20 students)

7.10.  

Introduction:

· What is a moot court really about?

· structure and conditions of the Mooting Skills seminar (teams, pleadings, exam,
language, etc.)

 

Mooting skills:

· research

· guide to preparing a written pleading

 

 

Case No. 1:

· introduction

· division into teams

· Applicant v. Defendant

 

Teams 1 - 6

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Written pleadings shall be submitted by noon on
Tuesday 1 October

14.10.  

Introduction to EU Law: 

· general principles

 

 

     str.1 / 4



· hierarchy of norms

· case law of the CJEU

· applicability of EU Law (supremacy v. primacy, direct effect, indirect effect,
damages)

 Feedback:

· written pleadings Case No. 1

 

Mooting skills:

· guide to preparing an oral pleading
21.10.  

Oral round Case No. 1 (in the court room)

 

 

Feedback

 

 

Introduction of Case No. 2

 

Team 1 (A)

 

v.

 

Team 4 (D)

 

Written pleadings shall be submitted by noon on
Tuesday 3 November

4.11.  

Introduction to the Internal Market:

· Free Movement rights

· case law of the CJEU

· how to structure a pleading when dealing with the Internal Market

 

Mooting skills:

· inspired by the first oral round

· tips for the oral pleading

 

 

 

 

11.11.  

Oral round Case No. 2 (in the court room)

 

 

Feedback

 

 

 

Introduction of Case No. 3

 

Team 5 (A)

 

v.

 

Team 2 (D)

 

 

Written pleadings shall be submitted by noon on
Tuesday 17 November

18.11.   

     str.2 / 4



Introduction to Procedural Law of the EU:

· preliminary ruling procedure

 

 

 

Mooting skills:

· inspired by the second oral round

· language focus

 

 

 

25.11.  

Introduction to Fundamental rights of the EU:

 

· applicability of the Charter

· Charter v. ECHR v. national constitutions

 

 

Feedback: 

· written pleadings Case no. 3

 

 

 

 

2.12.  

Oral round Case No. 3 (in the court room)

 

 

 

 

Feedback

 

 

 

Introduction of Case No. 4 = Exam

 

 

Team 3 (A)

 

v.

 

Team 6 (D)

 

 

 

Written pleadings shall be submitted by noon on
Tuesday 8 December

9.12.  

Introduction to Competition Law of the EU:

· Art. 101 and 102 TFEU

· authority of the European Commission and the NCAs

· other aspects of competition law

 

 

     str.3 / 4



 

Mooting skills:

· inspired by the third oral round

· the most common mistakes

 

 
16.12.  

 

 

 

Exam - Oral round Case No. 4 (in the court room) moot court competition

 

 

 

 

 

6pm:

Team 6 (A) v. Team 1 (D)

 

6:30pm:

Team 4 (A) v. Team 2 (D)

 

7pm:

Team 5 (A) v. Team 3 (D)

 

 

V průběhu PVP může syllabus dostát lehkých změn.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.4 / 4



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Mooting Skills (Moot court a dovednosti s ním spojené)
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, bloková cvičení

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 70 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Věra Honusková, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Věra Honusková, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět připravuje na mezinárodní soutěže typu moot courts (simulované soudní jednání). Vyučující se studenty
procvičí základní dovednosti k účasti na nich se vážící. Nejde primárně o znalostní předmět či o zvládnutí určité
materie práva, ale o procvičení a osvojení si dovedností spojených s účastí v moot courts či v podobných soutěžích
nebo v podobných situacích. K získání dovedností potřebných k efektivnímu zastupování, popřípadě k úspěšnému
absolvování moot courts coby soutěže, jsou důležité rozličné dovednosti. Jedná se zejména o následující: •Analýza
skutkového stavu, včetně rozpoznání právně relevantních skutečností a odlišení důležitých, méně důležitých a
nedůležitých okolností, a dále sestavení tzv. linie případu •Analýza a identifikace právních problémů za pomoci právní
rešerše právní úpravy a vytipování oblastí právní úpravy, jakož i relevantní judikatury vztahující se na zvolený případ
•Umění strukturovat či formulovat právní argumenty, a to písemnou i ústní formou, včetně přechodu od objektivní
analýzy k přesvědčivé argumentaci •Dovednost zapojit do analýzy právní principy a hodnotové podložení případu, a to
zejména u vytvoření linie případu a u přesvědčivé argumentace založené na argumentaci principy a chráněnými
hodnotami •Vylepšení písemného projevu (výběr jazykových prostředků, struktura textu, apod.) •Získání a udržení
dostatečné sebedůvěry a nácvik dovedností vylepšujících ústní prezentaci (před soudem či před porotci soutěže)
•Schopnost analytického a kritického myšlení v kontextu práce na případu •Schopnost týmové spolupráce v kontextu
práce na případu v menší skupině (3 až 5 studentů) •Navolení a dodržení procesní strategie, a to včetně stanovení
priorit a alternativ pro argumentaci •Case management neboli metodika práce na případu v rámci menší skupiny
(například rozdělení úkolů, komunikace, zpětná vazba, apod.), jakož i time management •Použití některých jiných než
právnických metod k úspěšné reprezentaci fiktivního klienta (například využití metody myšlenkových map, pochopení
procesu řešení problémů, seznámení se se základními vyjednávacími taktikami, apod.) Uvedené dovednosti jsou pro
studenty důležité i v jejich budoucí právní praxi.
Sylabus předmětu
 MOOTING SKILLS (MOOT COURT A DOVEDNOSTI S NÍM SPOJENÉ)
Rozdělení výuky do jednotlivých bloků a obsah bloků:

První blok (od analýzy situace k hlavní linii případu)
1. Výukové cíle a nastavení očekávání mezi studenty a vyučujícími
2. Úloha zpětné vazby
3. Pravidla pro práci v předmětu, respektive pro práci v menších skupinách
4. Než se pustíte do psaní aneb identifikace problému a analýza situace
(zde budeme v rámci semináře rozebírat případ společně)

Druhý blok (od hlavní linie případu k propracovaným argumentům)
1. Jakou úlohu hraje vedle identifikace problému a analýzy situace ještě hlavní přesvědčivý argument , t.j. claim?
2. Jaká struktura argumentu vede k podpoření logické funkce argumentu?
3. Jak udělat argument ještě o něco přesvědčivější?
4. Kolik judikatury a informací o jednotlivých případech zařadit?
5. Kolik informací a detailů ze samotné případové studie vybrat a přidat do argumentu?
6. Typy na úspěšnou, t.j. efektivní rešerši

Třetí blok (příprava na ústní prezentaci)
1. Váš zevnějšek a vystupování
2. Verbální a paraverbální komunikace
3. Neverbální komunikace
4. Další rady jak zvládat stres a napětí
5. Time management ústní prezentace
6. Nejhorší přestupky při ústní prezentaci
A dále natočení zkušebních ústních prezentací jednotlivých menších skupin na video. Video bude potom uloženo a
zpřístupnění studentům s tím, že jim bude doporučeno jak udělat rozbor vlatních prezentací. Vyučující připraví
rozborové otázky a jednotliví studenti resp. menší skupiny provedou detailní rozbor.

Čtvrtý blok (zkušební ústní prezentace menších skupin s vlastním rozborem a zpětnou vazbou od vyučující)

     str.1 / 2



1. Otázky od soudců/porotců a Vaše reakce na ně
2. K čemu slouží replika a duplika
3. Oslovování soudu, reakce na otázky a vybrané záchranné fráze v angličtině
Studenti shlédnou natočená videa (svého týmu, ale i dalších týmů) a spolu s připraveným vlastním rozborem se spojí s
vyučující (po Skypu). Vyučující připraví pro menší skupiny, ale i pro jednotlivce detailní zpětnou vazbu a
prodiskutuje s nimi jejich vlastní rozbor jejich prezentací. Zároveň vyučující může navrhnout konkrétní návrhy pro
zlepšení prezentace, nebo obecnějí vymezit na jakou část prezentace popř. na jakou konkrétní dovednost je třeba se
před závěrečným mini moot courtem zaměřit.

Pátý blok (závěrečný mini moot)
Jednotlivé menší skupiny resp. moot courtové týmy si vylosují svou roli (zástupce žalobce popř. žalované stany) a
připraví se na sehrání této role před panelem soudců. V panelu soudců zasedne jak vyučující, tak další soudci z řad
praktikujících právníků popř. členů fakultního sboru. Soudci budou prezentujícím stranám pokládat otázky a na závěr
zhodnotí prezentace jednotlivých týmů (spíš než jednotlivců).

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 1. Tomoszek, M., Kopa, M., Adameová, Z. Moot Court ve výuce práva. Metodická příručka pro studenty i

pedagogy. Olomouc 2012.
2. Kee, Ch. The Art of Argument, Cambridge University Press, 2012.

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Obchodně právní praktikum
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 70 %.

Předmět je zakončen písemným testem.

Konečná klasifikace vychází z 20 % z výsledku písemného testu, z 80 % za
vypracování písemných prací (každá práce je zohledněna 20 %. Dalších 30 % lze

získat v rámci cvičného soudního řízení).
Klasifikace: 100 – 80 % výborně, 79 – 60 % velmi dobře, 59 – 30 % dobře, 29 – 0 %

neprospěl.

 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Výběrový předmět je určený pro studenty s hlubším zájmem o obchodní právo. Poznatky z tohoto předmětu studenti
využijí zejména v případě, že budou pracovat jako advokáti, podnikoví právníci, notáři nebo soudci. Výuka je
zaměřena na rozvíjení již nabytých znalostí a dovedností studentů v oblasti obchodního práva. Předmět rozvíjí
schopnost studentů prakticky propojit nabyté znalosti, jejich schopnost právo interpretovat a aplikovat a zejména pak
schopnost právně argumentovat (např. při zpracování připomínek ke smlouvě, vyjádření k žalobě apod.) a schopnost
správně stylizovat právní dokumenty. Průběh výuky vyžaduje aktivní účast studentů. Studenti se na jednotlivé hodiny
průběžně připravují podle zadání vyučujících. Studenti během semestru samostatně vypracují 4 práce – zadání se
každoročně obměňují. Práce zpracovávají studenti doma. V posledním měsíci výuky proběhne cvičný soudní proces.
Výběrový předmět „Obchodně právní praktikum“ navazuje na ukončenou výuku předmětu obchodní právo a je určen
pro studenty 4. a 5. ročníku. Tento předmět zájemcům umožňuje získat i praktické dovednosti a návyky potřebné pro
řádný výkon právnických povolání. Důvodem omezeného počtu studentů je snaha o vytvoření dostatečného prostoru
pro individuálnější přístup ke studentům, zejména při rozboru a hodnocení jimi vypracovaných úkolů. Z tohoto
důvodu není možný nadlimitní zápis.
Sylabus předmětu
 

Sylabus:

 

1.  Právní rozbor I   

Úvod do problematiky zpracování právního rozboru a jeho prezentace

  Zadání první domácí práce: zhodnocení konkrétního soudního rozhodnutí

 

 

2.  Právní rozbor II  

Problematika zpracování právního rozboru

Prezentace právních rozborů zpracovaných jednotlivými studenty, diskuse a hodnocení písemného zpracování i
ústního projevu (část I.)

   

     str.1 / 4



 

3.  Právní rozbor III  

Problematika zpracování právního rozboru

Prezentace právních rozborů zpracovaných jednotlivými studenty, diskuse a hodnocení písemného zpracování i
ústního projevu (část II.)

Zadání druhé domácí práce: právní rozbor

 

 

4.  Právní rozbor IV  

Problematika zpracování právního rozboru

Diskuse o zpracovaném právním rozboru; hodnocení písemného zpracování

Rozbor druhé domácí práce

 

 

5.  Uzavírání smluv I  

Kontraktační proces. Právní rámec tvorby smlouvy.

Zadání třetí domácí práce: připomínky k návrhu smlouvy

 

 

6.  Uzavírání smluv II  

Proces vyjednávání, principy praktické tvorby smlouvy.

Odevzdání třetí domácí práce

 

 

7.  Uzavírání smluv III  

Smlouva o koupi podílu ve společnosti s ručením omezeným.

Diskuse o zpracovaných připomínkách k návrhu smlouvy

  Rozbor třetí domácí práce.

 

 

8.  Obchodní spor I  

Předsoudní fáze. Žaloba a vyjádření k ní.

  Zadání čtvrté domácí práce: žaloba a vyjádření k žalobě

 

 

9.  Obchodní spor II  

Mediační a rozhodčí řízení

     str.2 / 4



Odevzdání čtvrté domácí práce

 

 

10.  Obchodní spor I II  

Příprava jednání a jednání v řízení v I. stupni

 

 

11.  Obchodní spor IV  

Cvičné soudní řízení

 

 

 

   
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Seznam literatury

Hmotné právo - právní rozbor, uzavírání smluv

Černá, S., Štenglová, I., Pelikánová, I., Dědič, J. a kol. Obchodní právo - podnikatel, podnikání, závazky s účastí
podnikatele. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016

Bejček J. - Hajn, P. Jak uzavírat obchodní smlouvy, 2. vydání, Linde Praha, Praha 2003

Bobek, M., Kühn, Z. a kol. Judikatura a právní argumentace. 2. vyd., Praha: Auditorium, 2013

Hulmák, M. Uzavírání smluv v civilním právu. C.H.Beck, Praha, 2008

Bejček, J., Šilhán, J. Obchodní smlouvy. Závazky v podnikání. C. H. Beck, Praha, 2015

Dvořák, J., Švestka, J., Zuklínová, M. a kol. Občanské právo hmotné. Sv. I Díl první: Obecná část. 2. vyd. Praha:
Wolters Kluwer ČR, Praha, 2016

Ondrejová, D. Průvodce uzavíráním smluv po rekodifikaci. Praha: Wolters Kluwer, 2015

Šilhán, J. Právní následky porušení smlouvy v novém občanském zákoníku. C. H. Beck, Praha, 2015

Wintr, J. Metody a zásady interpretace práva. Praha: Auditorium, 2013.

 

Procesní právo - obchodní spor

Růžička K. Rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře
České republik. 2. vydání. Aleš Čeněk, Plzeň 2005

Winterová a kolektiv: Civilní právo procesní. 6. aktualizované vydání. Linde Praha 2011.

 

Doporučená:

     str.3 / 4



DFCR

Hulmák, M. a kol. Občanský zákoník V. Závazkové právo. Obecná část. C.H.Beck, Praha, 2014

Černá, S., Štenglová, I., Pelikánová, I. a kol. Právo obchodních korporací. 1. Vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2015

Lasák, J., Pokorná, J., Čáp Z, Doležil, T. a kol. Zákon o obchodních korporacích. Komentář. I. a II. díl. Wolters
Kluwer, Praha 2014

Štenglová, I., Havel, B., Cileček, F., Kuhn, P., Šuk, P. Zákon o obchodních korporacích. Komentář. 1. Vydání. Praha :
C. H. Beck, 2013

Šavelka, J., Myška M., Ptasník, A, Spáčilová D. Právní informační systémy. Tribun, Brno 2011

Bureš, J. Drápal, L., a kol. Občanský soudní řád. Komentář. I. a II. díl, Praha: C. H. Beck 2009

 

 

 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.4 / 4



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Ochrana občanských a lidských práv
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Helena Hofmannová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Helena Hofmannová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět rozvíjí problematiku ochrany lidských práv v současné době. Tematická struktura předmětu postupuje od
obecných lidskoprávních témat, která poskytují základní doktrinální východiska ochrany lidských práv, k tématům
dílčím a recentním. Tyto slouží jako prostor pro aplikaci obecných znalostí, jakož i pro bližší seznámení se se
současnými problémy lidskoprávního diskursu. Workshopy, tematicky navazující na vybrané přednášky, pak
představují prostor pro bližší studium, rozbor a diskusi daného tématu nad vybranými doktrinálními či judikatorními
texty. Pro úspěšné absolvování předmětu je nutná účast na přednáškách a workshopech v rozsahu 2/3 programu a
vypracování eseje v rozsahu 8-10 normostran na dílčí téma související s probíranou problematikou, které si student
vybere ze zadaných vzorových témat nebo si jej může zvolit podle vlastního zájmu. Vzorová témata pro eseje budou
zveřejněna v druhé polovině semestru. Pro úspěšné absolvování je nutné splnit obě výše uvedené studijní povinnosti.
Sylabus předmětu
  

Témata přednášek pro letošní rok:

 

Klíčové momenty ve vývoji občanských a lidských práv

Člověk jako subjekt práv a povinností

Mezinárodně právní ochrana lidských práv

Lidská důstojnost jako základ lidských práv

Základní práva a nové technologie

Kontroverze náboženské svobody

Právo na vzdělání se zaměřením na osoby se zdravotním postižením

Metody přezkumu ústavnosti ve sféře lidských práv
Studijní literatura
 Pavlíček , HofmannováObčanská a lidská práva v současné době11Auditorium Praha20141

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Politický kontext soudní moci I.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 10 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

Stručná anotace předmětu
 Ústavní soud je zvláštním orgánem na pomezí práva a politiky. Jako soudní orgán ochrany ústavnosti argumentuje
často nejobecnějšími ústavními principy a politickofilosofickými tezemi. Díky identifikaci soudce-zpravodaje a
existenci odlišných stanovisek lze analyzovat i politickofilosofické a právněfilosofické argumenty a postoje
jednotlivých soudců Ústavního soudu. Předmětem analýzy tak může být jak rozhodování Ústavního soudu, tak i
postoje jednotlivých soudců, u celé řady kontroverzních plenárních rozhodnutí s významnou vazbou na politologické
či politickofilosofické otázky. Ve výuce volitelného předmětu lze vedle společné analýzy textů odůvodnění nálezů a
odlišných stanovisek dále rozvíjet předkládané politickofilosofické, právněfilosofické a politologické argumenty
formou polemiky skupin studentů v rámci cvičného soudního řízení.
Sylabus předmětu
 Průběh: Úvodní přednáška, rozbor devíti kauz (jednak projednávaných a dosud nerozhodnutých Ústavním soudem,
jednak fiktivních k důležitým aktuálním tématům českého ústavního práva), přednáška hosta, závěrečné shrnutí

 

 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Příslušná literatura bude upřesněna na první hodině.

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Politika zaměstnanosti a personální řízení
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Cílem výběrového předmětu je seznámit posluchače názornou formou s právní úpravou zaměstnanosti a personálním
řízením zaměstnanců. Jednotlivá dílčí témata předmětu pokrývají (a vysvětlují) zejména: právní úpravu politiky
zaměstnanosti, vývoj této právní úpravy a význam, nástroje politiky zaměstnanosti, administrativní možnosti zvýšení
nabídky pracovních příležitostí, postavení uchazeče o zaměstnání, výběrová řízení na volná pracovní místa (nábor
zaměstnanců), vznik, změnu a skončení pracovního poměru, hodnocení a motivaci zaměstnanců, výchovu a
vzdělávání zaměstnanců, shromažďování osobních údajů o zaměstnancích (uchazečích o zaměstnání), nové formy
elektronické komunikace s orgány veřejné správy a personální audit. Předmět je doporučen jako doplňková forma
studia pro studenty skládající zkoušku z pracovního práva, případně z práva sociálního zabezpečení. Absolventi kurzu
získají teoretické a praktické znalosti, které jim pomohou při vlastním výběrovém řízení, vedení a řízení zaměstnanců,
jakož i např. při výkonu práce v oblasti politiky zaměstnanosti. Podle vhodnosti tématu budou zařazeny workshopy a
upřednostněn individuální přístup.
Sylabus předmětu
 Předmět je doporučen jako doplňková forma studia pro studenty skládající zkoušku z pracovního práva, případně z
práva sociálního zabezpečení. Absolventi kurzu získají teoretické a praktické znalosti, které jim pomohou při vlastním
výběrovém řízení, vedení a řízení zaměstnanců, jakož i např. při výkonu práce v oblasti politiky zaměstnanosti.

 

Literatura
 ŠLAPÁK, Č. T. – ŠTEFKO, M. Praktický personální marketing: Řízení lidských zdrojů v pracovněprávních
souvislostech. Praha: Ústav státu a práva AV ČR, 2015. 146 s. ISBN 978-80-87439-19-7

KOTOUS, Jan - MUNKOVÁ, Gabriela - ŠTEFKO, Martin. Obecné otázky sociální politiky. Praha: Ústav státu a
práva AV ČR, 2013. 169 s. ISBN 978-80-87439-08-1; publikace zdarma k dispozici na
http://www.ilaw.cas.cz/data/files/epub/Obecne%20otazky%20socialni%20politiky.pdf (Cit.: 28.8.2013)

 

Rozpis výuky

1. Historické aspekty vývoje politiky zaměstnanosti
2. Politika zaměstnanosti, její úprava a význam, personalistika, koncepce předmětu, právní úprava zaměstnanosti

v České republice, demografický vývoj a jeho vliv na zaměstnanost, zaměstnanost, politika zaměstnanosti,
nástroje politiky zaměstnanosti, administrativní možnosti zvýšení nabídky pracovních příležitostí.

3. Zákon o zaměstnanosti, koncepce a cíle; působnost Úřadu práce ČR a MPSV ČR, agentury práce, uchazeč o
zaměstnání, zájemce o zaměstnání, povinnosti zaměstnavatelů vůči Úřadu práce ČR, součinnost uchazečů s
úřady práce, rovné zacházení s uchazeči v rámci výběrového řízení

4. Podpora v nezaměstnanosti a při rekvalifikaci, zaměstnávání cizinců, legislativní novinky v oblasti právní
úpravy zaměstnanosti v České republice

5. Stanovení potřeby zaměstnanců, popis pozice, personální marketing, nábor a výběr nových zaměstnanců z
hlediska personalisty. Vedení pohovorů s uchazeči. Odborné a osobnostní testy. Headhunting. Ochrana
osobnosti v rámci výběrového řízení, žaloby na ochranu osobnosti nevybraných uchazečů.

6. Koncipování pracovní smlouvy, výpovědi z pracovního poměru.
7. Adaptace, odborný a osobnostní rozvoj zaměstnanců, motivace. Zaměstnanecké benefity. Systémy hodnocení

zaměstnanců. Vedení hodnotícího rozhovoru. Firemní kultura.
8. Ochrana osobních údajů zaměstnanců, sledování zaměstnanců (kamerové systémy, monitorování pošty nebo

telefonních hovorů, poskytování osobních údajů o zaměstnancích třetím osobám, evidence o zaměstnancích
(osobní spis).

9. Motivace zaměstnanců. Personální audit. Firemní kultura, tvorba klíčových dokumentů a pravidel (hodnoty,
vize, mise, strategie, hodnotící kritéria, etický kodex), vedení zaměstnanců. Rizika nezvládnuté komunikace.

10. Skončení pracovního poměru. Jednání s propouštěným zaměstnancem, jeho nadřízeným a se zbytkem týmu.

     str.1 / 2



Rizika nezvládnuté komunikace. Hromadné propouštění.

 
Studijní literatura
 Šlapák,T.; Štefko, M.:Praktický personální marketing. Řízení lidských zdrojů v pracovněprávních
souvislostech.1Praha: Ústav státu a práva AV ČR2015978-80-87439-19-71462Kotous, Jan; Munková, Gabriela;
Štefko, Martin:Obecné otázky sociální politiky.1Praha: Ústav státu a práva AV ČR2013978-80-87439-08-11692
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Pozemkové právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 60 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Martina Franková, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Martina Franková, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Cílem předmětu „Pozemkové právo“ je seznámit studenty se základními instituty pozemkového práva, poskytnout
celkový přehled o zvláštnostech a právní úpravě pozemkových vztahů a poskytnout základní orientaci ve stěžejních
právních předpisech, se zdůrazněním nutnosti orientovat se jak ve veřejnoprávních, tak v soukromoprávních normách
a tedy metodách veřejnoprávní i soukromoprávní regulace, neboť předmět spojuje soukromoprávní a veřejnoprávní
aspekty vztahů k půdě jako zvláštnímu předmětu právních vztahů. Výuka přepokládá základní znalosti občanského
práva hmotného a správního práva. Předmět je vyučován formou přednášek, které se zaměřují zejména na vysvětlení
obtížných částí vyučované materie a na porozumění vzájemných souvislostí mezi jednotlivými dílčími tématy. Důraz
je kladem též na propojení jednotlivých témat s praxí, pro tyto účely je využívána judikatura a konkrétní příklady.
Sylabus předmětu
 Předmět pozemkové právo zahrnuje tato témata: 

 

Vymezení pozemkového práva (principy, metody, základní pojmy)
Specifika vlastnického práva k pozemku (subjekt, předmět, obsah, vznik a zánik)
Omezení vlastnického práva a vyvlastněním
Užívací vztahy k půdě
Katastr nemovitostí
Účelová kategorizace půdy
Územním plánování (zejména ve vztahu ke kategorizaci půdy a k možnostem zastavět pozemek)
Pozemkové úpravy
Specifika právního režimu vybraných kategorií pozemků (zemědělské a lesní pozemky, pozemky spojené s
vodami, pozemky určené k těžbě nerostů, pozemky, na nichž je umístěna technická infrastruktura, pozemky v
chráněných územích a ochranných pásmech)
Specifika vlastnictví a užívání pozemků státem a územně samosprávnými celky

 

    Témata přednášek

 

1.  Pozemkové právo – vymezení, prameny. Půda, pozemek, parcela a nemovitost jako právní pojmy. Půda jako
objekt právních vztahů a projevy jejích zvláštností.

 

2. Pozemkové vlastnictví – charakteristika a vývoj. Vznik a zánik vlastnického práva k pozemkům. Specifika
pozemkového vlastnictví státu, obcí a krajů.

 

3. Účelová kategorizace půdy a územní plánování.

 

4. Katastr nemovitostí I. část.  

     str.1 / 3



 

5. Katastr nemovitostí II. část.   

 

6. Omezení vlastnického práva k pozemkům – příčiny, podmínky a právníformy

 

7. Vyvlastnění.

 

8. Pozemkové úpravy.

 

9. Užívací práva k půdě. Právo vstupu na cizí pozemek. 

 

10. Právní režim stavebních pozemků. Právní režim pozemků, na kterých je umístěna technická infrastruktura.

 

11. Právní režim zemědělských a lesních pozemků. Pozemky v chráněných územích a ochranných pásmech.

 

12. Právní režim pozemků spojených s vodami a pozemků určených k těžbě nerostů

 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 LITERATURA:

 

Povinná:

 

Franková, M., a kol., Úvod do pozemkového práva, 1. vydání , Beroun: Eva Rozkotová: 2014, 240 s.

 

 

Příslušné právní předpisy, zejména:

 

· Občanský zákoník (např. ÚZ č. 1169 - Občanský zákoník, Sagit 2017)

· Katastrální zákon (např. ÚZ č. 1195 - Sagit 2017 - Katastr nemovitostí, Zeměměřičství, Pozemkové úpravy a úřady)

· Stavební zákon a zákon o vyvlastnění (např. ÚZ č. 1207 - Stavební zákon, vyvlastnění, urychlení výstavby
infrastruktury k 1. 1. 2018, Sagit 2017)

 

     str.2 / 3



   

Doporučená:

· Eva Barešová, Iveta Bláhová, Pavel Doubek, Bohumil Janeček, Lumír Nedvídek, Helena Šandová, Katastrální
zákon: komentář. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2015 

· Baudyš, P. Katastrální zákon. 1. vydání. Komentář. Praha: C.H.Beck, 2014

· Eliáš, K. a kol., Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou. Ostrava: Sagit 2012

· Spáčil, J. a kol. Občanský zákoník III. Věcná práva (§ 976–1474). Komentář. 1.vydání, Praha: C. H. Beck, 2013

· Švestka J., Dvořák, j., Fiala, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek III.: Praha Wolters Kluwer, a.s., 2014

 

· Sborník z konference dny práva 2012 (sekce Pozemek v právních vztazích.) : Dny práva 2012 – Days of law
2012, Spisy Právnické fakulty Masarykovy univerzity, řada teoretická - ACTA UNIVERSITATIS BRUNENSIS –
IURIDICA, No 442, Masarykova univerzita, Brno 2013, 1. vydání - Dostupné: 
http://www.law.muni.cz/sborniky/dny_prava_2012/sbornik.html

· Spáčil, j., Spáčil, M.: Přehled judikatury ve věcech občanskoprávních vztahů k pozemkům. Praha. Wolters Kluwer
ČR, a.s., 2011, s. 764

· Kabelková, Dejlová: Nájem a pacht v novém občanském zákoníku. Komentář. § 2201 -2357. Praha: C. H. Beck, 2013

· Vrcha, P, Janků, P., Vrchová, V. Katastrální a související judikatura: výběr soudních 

· rozhodnutí, 3.vydání, Linde Praha, 2011

· Franková, M., Několik poznámek k problematice opuštění nemovitostí, Časopis pro právní vědu a praxi, Ročník XXII
(No 2). s. 109 – 115

· Fábry, V. - Drobník, J.. Vlastnické a užívací vztahy a pozemková správa. Academia. Praha 1983

· Hegenbart, M., Sakař, B. a kol.: Stavební zákon. 1.vydání, Praha: C.H.Beck, Praha 2008.

· Spáčil J.: Ochrana vlastnictví a držby v občanském zákoníku, C. H.Beck, Praha 2003  

· Drobník J.: Potřeba a perspektivy ochrany zemědělského půdního fondu, České právo životního prostředí 2/2002  

 

 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3

http://obchod.wolterskluwer.cz/cz/katalog?_filter_refine_5=432
http://obchod.wolterskluwer.cz/cz/katalog?_filter_refine_5=692
http://obchod.wolterskluwer.cz/cz/katalog?_filter_refine_5=757
http://obchod.wolterskluwer.cz/cz/katalog?_filter_refine_5=758
http://obchod.wolterskluwer.cz/cz/katalog?_filter_refine_5=759
http://obchod.wolterskluwer.cz/cz/katalog?_filter_refine_5=760
http://obchod.wolterskluwer.cz/cz/katalog?_filter_refine_3=0
http://www.law.muni.cz/sborniky/dny_prava_2012/sbornik.html


B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Pracovní právo v aplikační praxi
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět je zaměřen na prohloubení znalostí studentů z oblasti praktické aplikace pracovního práva a měl by tak
přispět k doplnění a rozvoji některých poznatků získaných studenty při studiu předmětu Pracovní právo (v rámci
předmětů „společného základu“). V rámci výuky budou probírány např. praktické otázky z oblasti přípravy
pracovněprávní legislativy, některé aspekty činnosti Úřadu práce, praktické otázky z činnosti Oblastních inspektorátů
práce a z oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, vybrané právní aspekty personální práce, důsledky insolvence
zaměstnavatelů pro zaměstnance, otázky práv a povinností zaměstnavatele a zaměstnance při exekuci na mzdu či jinou
odměnu zaměstnance, problematika whistleblowingu z české i zahraniční perspektivy, agenturní zaměstnávání aj.
Sylabus předmětu
 Kurs je zaměřen na problematiku praktické aplikace pracovního práva, proto se část výuky odehraje i na exkurzi mimo
PF UK a některých přednášek se za účasti garanta předmětu budou účastnit i externí hosté z praxe, kteří se v garantem
moderované diskusi podělí se studenty o své poznatky (např. v přednášce nazvané " Zaměstnavatel, zaměstnanec a
exekuce" zkušený exekutor seznámí studenty se svými praktickými zkušenostmi z oblasti výkonu rozhodnutí na mzdu
a jiné příjmy zaměstnance a budou probírány praktické otázky a problémy, se kterými se v této souvislosti setkávají
jak zaměstnanci, tak zaměstnavatelé a jejich mzdové účtárny). V rámci výuky je plánována i návštěva vybraného
inspektorátu bezpečnosti práce a setkání a možnost diskuse studentů s jeho inspektory. Aktuality a další informace
naleznou studenti zapsaní na tento předmět na http://moodle.prf.cuni.cz/; přístup do tohoto prostředí bude zapsaným
studentům zřízen po 1. přednášce, na které jim budou sdělena pravidla přístupu do prostředí.
 Blíže o obsahu předmětu vypovídá níže uvedené rámcové obsahové rozvržení předmětu

 1. K reflexím aplikační praxe na pracovněprávní legislativu (aneb sociální partneři, připomínková místa a MPSV v
pracovněprávní legislativě)
 2. Právní formy výkonu závislé práce v ČR (od atypických forem výkonu práce po nelegální práci)
 3. Kontrolní činnost v oblasti BOZP a dodržování pracovněprávních předpisů
 4. Praktické seznámení s činností inspektorátu práce - exkurze na OIP
 5. Vybrané aspekty činnosti Úřadu práce
 6. Zaměstnavatel, zaměstnanec a exekuce
 7. Whistleblowing - česká praxe a perspektivy
 8. Whistleblowing a ochrana osobních údajů a z pohledu zahraniční právní praxe - britské srovnání
 9. Ochrana zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele a související otázky
 10. Sjednávání odměny za výkon závislé práce a tvorba vnitřních předpisů zaměstnavatelem
 11. Sjednáváme pracovní smlouvu - praktikum; zaměstnanec a konkurenční omezení
 12. Smlouvy uzavírané při realizaci agenturního zaměstnávání

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Studijní literatura

 Povinná:
 1. Materiály vkládané garantem na http://moodle.prf.cuni.cz/.

 Doporučená:
 1. Pichrt, J. (ed.), Whistleblowing. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2013.
 2. Pichrt, J. (ed.), Sport a (nejen) pracovní právo. Praha: Wolters Kluwer, 2014.

     str.1 / 2



 3. Pichrt, J., Morávek, J., O lidové tvořivosti a sankcích za výkon nelegální práce. Právní rozhledy, 2014, č. 3. str. 93
- 100
 4. Pichrt, J., K některým aspektům vztahu občanského zákoníku a zákoníku práce. Právní rozhledy. 2014. č. 7. str.
254-258.
 5. Pichrt, J.. Morávek, J. (eds.), Atypická zaměstnání - cesta k vyšší zaměstnanosti? Praha: Wolters Kluwer, 2015.
 6. Pichrt, J., Boháč, R., Morávek, J. (eds.), Sdílená ekonomika - sdílený právní problém? Praha: Wolters Kluwer ČR,
2017.
 7. Pichrt, J. a kol. Zákoník práce. Zákon o kolektivním vyjednávání. Praktický komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR,
2017.
 8. Bělina, M., Pichrt, J. a kol. Pracovní právo. 7. doplněné a podstatně přepracované vydání. Praha: C.H.Beck, 2017.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Praktika z českého jazyka
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.

 

Za každou absenci odevzdá student náhradní písemnou práci podle aktuálního zadání
během semestru.

Na závěrečný test se mohou přihlásit jen ti studenti, kteří odevzdali domácí písemné
práce i případné náhradní práce za absence

 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Cílem tohoto kurzu není systematické opakování středoškolského učiva českého jazyka, je soustředěn na ty položky
gramatiky, které mohou být problematické v akademické a institucionální komunikaci nebo jinak ztěžovat interpretaci
textu. Těmto položkám (pravopis cizích slov a jejich flexe, velká písmena, interpunkce, slovosled a aktuální členění
věty) pak bude věnována pozornost v teoretickém výkladu, komentáři konkrétních jazykových jevů i v praktických
(stylizačních, transpozičních aj.) cvičeních. Posluchači budou vedeni k tomu, aby pozorněji sledovali současnou
jazykovou praxi a dokázali ji nejen kriticky hodnotit, ale i pojmenovat a popsat faktory, které považují za kritické.
Sylabus předmětu
 Pravopis

vybrané případy etymologického pravopisu

pravopis přejatých slov

spřežky

velká písmena (místní jména, názvy institucí, názvy obchodních korporací)

data, číselné údaje, zkratky, tituly

 

Morfologie a slovotvorba

problematické případy flexe jmen a sloves

flexe přejatých slov

mluvená a pasaná podoba češtiny

slovotvorba a sémantika

 

Syntax

odchylky ve větné skladbě a jejich vliv na interpretaci (srozumitelnost)

interpunkce

slovosled

aktuální členění věty

     str.1 / 3



glutinační intervaly

     str.2 / 3



Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 1. 1. CVRČEK, Václav a kol. . Mluvnice současné češtiny. 1, Jak se píše a jak se mluví. Vyd. 1. . 2010.

2. 2. HLAVSA, Zdeněk et al. Pravidla českého pravopisu: s dodatkem Ministerstva školství, mládeže a
tělovýchovy České republiky . Vyd 2., op. Praha: Academia. 1998.

3. 3. GREPL, Miroslav a kol. Příruční mluvnice češtiny. . Vyd 2., op. Praha: NLN. 2008. .
4. 4. KOSTEČKA, Jiří. Český jazyk pro 1.(2., 3., 4,) ročník gymnázií. 2., upr. v. Praha: SPN . 2009.
5. 5. ŠMILAUER, Vladimír. Nauka o českém jazyku: Pomocná kniha pro vyučování na školách II. cyklu. . 6.

vyd. Praha: SPN. 1982.
6. 6. ŠTÍCHA, František a kol.. Akademická gramatika spisovné češtiny. 1.vyd.. Praha: Academia. 2013.
7. 7. PRAVDOVÁ, Markéta, ed. a SVOBODOVÁ, Ivana, ed. Akademická příručka českého jazyka. Vyd. 1.

Praha: Academia. 2014.
8. Internetová jazyková příručka ÚJČ AVČR (on-line)

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právní dějiny Univerzity Karlovy
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  60%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Povinně volitelný předmět v rozsahu jednoho semestru přináší právněhistorický výklad počátků a vývoje pražské
univerzity od 14. do 20. století. Podle dobových dokumentů podává přehled organizace správy univerzity jako celku a
právnické fakulty i právnické univerzity speciálně. Připomíná i přední osobnosti učitelů- právníků.
Sylabus předmětu
 Tato výběrová disciplína navazuje na povinný předmět České a československé právní dějiny. Témata: 1)Úvod -
prameny a literatura, metodika studia. Periodizace. Partikulární školství církevní a městské. 2)Založení Univerzity,
zakládací dokumenty, majetkové zajištění. 3)Vnitřní organizace - orgány Univerzity. Univerzitní statut, studenti a
profesoři, koleje. 4)Univerzitní národy. Právnická univerzita. Dekret Kutnohorský. 5)Kališnická Univerzita v době
stavovské. 6)Absolutismus na univerzitě po r. 1620. Unijní dekret 1654. Tereziánské a Josefinské reformy.
Nejvýznamnější učitelé. 7)Revoluční hnutí r. 1848 na univerzitě, další vývoj do r. 1880. 8)Rozdělení univerzity r.
1882 a budování české univerzity. 9)Univerzita po vzniku ČSR, Marešův zákon z r. 1920 a vývoj do r. 1939.
10)Osobnosti české právní vědy na UK a UK v letech 1945-1990.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
  Literatura: Povinná: Antologie české právní vědy, Sborník, Karolinum, Praha 1993 Kolektiv, Dějiny Univerzity
Karlovy, I. - IV., Karolinum, Praha, 1995-1998 (vybrané kapitoly) Vaněček, V., Kapitoly o právních dějinách Karlovy
Univerzity, II. vydání, Praha 1946 Doporučená: Kejř., J., Dějiny pražské právnické univerzity, Karolinum, Praha 1995
Kop, F., Založení Univerzity Karlovy v Praze, Praha, 1945 Studie časopisecké: Historickoprávní a historické studie v
odborných časopisech (individuální výběr po dohodě s přednášejícím).
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právní meze hazardních her
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Jiří Rajchl, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Jiří Rajchl, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět podrobně a průřezově seznamuje s problematikou právní úpravy hazardních her. Vymezuje hranice segmentu
těchto herních aktivit a vysvětluje nezbytnost právní regulace. Zahrnuje vývoj právní úpravy do současné doby.
Vysvětluje soukromoprávní souvislosti smluvních typů o sázce, hře a losu. Podrobněji se zaměřuje na veřejnoprávní
úpravu, především vymezuje povahu veřejného provozování, charakterizuje jednotlivé druhy hazardních her a jejich
společenské dopady. Pozornost je věnována hmotněprávním předpokladům pro vydání povolení k provozování
hazardních her, povinnostem provozovatelů a dalších osob v průběhu provozování, výkonu správního dozoru a
uplatňování správní odpovědnosti v této oblasti. Stranou nezůstává problematika vlivu Evropské unie na vývoj
vnitrostátní úpravy členských států. Zmíněn je též trestněprávní kontext, zejména v souvislosti s problematikou
nelegálního provozování. Součástí předmětu je rozbor soudní judikatury v této oblasti, zejména recentních nálezů
Ústavního soudu. Pozornost je věnována právní úpravě ochrany osob před negativními účinky hazardních her.
Sylabus předmětu
 Pojem hry a hazardní hry Potřeba právní regulace a vývoj právní úpravy Soukromoprávní úprava sázky, hry a losu
Prameny veřejnoprávní úpravy, jejich působnost a druhy hazardních her Podmínky pro vydání povolení k provozování
her Povinnosti provozovatelů a dalších osob v průběhu provozování Výkon správního dozoru v oblasti hazardních her
Správní trestání v oblasti hazardních her Vývoj a trendy přístupu k právní úpravě hazardních her v EU Ochrana
mladistvých a dalších osob před negativními účinky hazardních her
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Literatura:
  RAJCHL, J., KRAMÁŘ, K., MALÍŘ, J. Právní aspekty hazardních her. Praha : Wolters Kluwer, 2018.

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právní ochrana národnostních menšin
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 50 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. phil., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. phil., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Cílem výběrového předmětu je umožnit studentům seznámení s problematikou právního postavení menšin. V rámci
předmětu budou zachyceny i dlouhodobé tendence vývoje menšinové problematiky a jejího právního řešení. S
ohledem na současnou právní úpravu v České republice budou představeny nejen platné hmotněprávní standardy, ale
také jejich praktická aplikace zejména v rámci fungování veřejné správy. Relevantní ústavněprávní úprava vyplývá z
Listiny základních práv a svobod, která byla převzata bez úprav ještě z dob federace, a to přesto, že situace
národnostních menšin byla na Slovensku v mnohém odlišná od situace v ČR, např. s ohledem velmi početnou a u
hranic koncentrovanou maďarskou menšinu. Klíčový význam má samozřejmě zákon č. 273/2001 Sb., o právech
příslušníků národnostních menšin, jehož koncepce vyvolává dodnes rozpaky. Proto bude současná úprava analyzována
nejen de lege lata ale i de lege ferenda. Důraz bude dále kladen na mezinárodněprávní ochranu národnostních menšin,
a to jak na universální, tak i na regionální evropské úrovni. Budou představeny klíčové mezinárodní úmluvy týkající
se postavení menšin a příslušné kontrolní mechanismy. Pro objektivní zhodnocení situace v ČR a v Evropě je nutné
porovnat relevantní úpravu zejména středoevropských států. Provedená komparatistika umožní naznačit další
perspektivy ochrany menšin v Evropě, např. pokud jde o postavení příslušníků tzv. "nových menšin" a také o řešení
kulturních konfliktů, které se v evropských státech stále častěji vyskytují. Kurz se zaměřuje na vymezení samotného
pojetí nových menšin vůči pojetí tradičních národnostních menšin a představuje odlišné aspekty ochrany tradičních i
nových menšin. V této souvislosti bude patřičná pozornost věnována vývoji antidiskriminačního, která v řadě směrů
může fungovat jako syntéza odlišných režimů právní ochrany různých menšin.
Sylabus předmětu
 1. Vymezení problematiky a teoretické koncepce ochrany menšin 2. Tradice práv menšin v českých zemích 3.
Menšiny v komunistických režimech 4. Tradice mezinárodněprávní ochrany menšin - zejména systém Společnosti
národů 5. Východiska k řešení otázky po roce 1989 a po rozpadu Československa 6. Současná právní úprava v ČR -
ústavněprávní otázky 7. Současná právní úprava v ČR - veřejná správa 8. Mezinárodněprávní úprava - universální
nástroje a jejich praktická aplikace, Vybraná rozhodnutí Výboru OSN pro lidská práva a Výboru OSN pro odstranění
rasové diskriminace 9. Regionální závazky v oblasti ochrany menšin, Judikatura Evropského soudu pro lidská práva,
Evropská unie a ochrana menšin 10. Ochrana menšin a antidiskriminační právo 11. Závěr
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 R. Petráš / H. Petrův / H. C. Scheu (eds.), Menšiny a právo v České republice, Praha, Auditorium, 2009. H. C. Scheu,
Význam kolektivních práv a perspektivy jejich uplatnění. Časopis pro právní vědu a praxi, 2000, No. 1, str. 4-14. H.
C. Scheu, Význam a přínos Evropské charty regionálních či menšinových jazyků, Správní právo, 2007, No. 2, str.
105-127. H. C. Scheu, Ochrana menšin v právu Evropské unie, Správní právo, 2007, No. 7, 490-514. R. Petráš,
Mezinárodněprávní ochrana menšin po první světové válce, Historický obzor 11, 2000, str. 31-40. R. Petráš, Menšiny
v komunistickém Československu, Praha, Eurolex Bohemia, 2007. H. Petrův, Michigan Proposal 2. K vývoji
afirmativní a postafirmativní akce v USA, Pravni rozhledy 12/2007. H. Petrův, K některým otázkám ochrany práv
menšin z hlediska politiky EU, in: Suverenita a evropská integrace, Praha, Vodnář, 1999, str. 233-241. H. C. Scheu,
Migrace a kulturní konflikty, Praha, Auditorium 2011. R. Petráš, Aktuální problémy právního postavení menšin v
České republice /Sborník příspěvků z odborného semináře Menšiny a právo v České republice, Praha, Úřad vlády
2010. R. Petráš, Cizinci ve vlastní zemi / Dějiny a současnost národnostního napětí v Evropě, Praha, Auditorium 2012.
R. Petráš, Menšiny v meziválečném Československu / Právní postavení národnostních menšin v první československé
republice a jejich mezinárodněprávní ochrana, Praha, Karolinum 2009. Acta Universitatis Carolinae - Iuridica, Praha,
Karolinum monotematická čísla věnovaná právu a menšinám - č. 1/2013, 4/2015, 1/2016.

     str.1 / 2



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právní praxe na středních školách I. (Street Law)
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět Právní praxe na středních školách I (Street Law) v kombinaci s předmětem Odborná praxe-praxe na středních
školách I. (Street Law) přiblíží studentům problematiku práva prostřednictvím jejich zapojení do výuky práva na
vybraných středních školách. Jedná se o v ČR nepříliš obvyklý, v zahraničí ovšem velmi rozšířený způsob výuky
práva, který umožňuje studentům dobře vnímat propojení mezi právní teorií a praxí, učí je kriticky přemýšlet,
kultivovaně diskutovat, spolupracovat v malých týmech, vysvětlovat právní otázky laikům a pomáhá jim lépe
porozumět systému fungování práva i jeho vybraným odvětvím. Předmět vychází z dlouholetých zkušeností s výukou
Street Law, které jsou shrnuty v publikaci Právo pro každého (vydala o.p.s. Partners Czech) a také publikaci URBAN,
Michal. Street Law aneb Jak učit právo na středních školách. Materiály k předmětu Právní praxe na středních školách
(PF UK, 2013). Smyslem předmětu je seznámit studenty se základy didaktiky práva a připravit je na praxi na středních
školách, která probíhá v rámci předmětu Odborná praxe-praxe na středních školách I. (Street Law), kterou studenti
absolvují ve stejném semestru, ve kterém navštěvují Právní praxi na středních školách I. (Street Law) (hlásí se na ni až
po zapsání se do tohoto předmětu u vyučujícího kurzu, nemusí a ani nemohou se do ní sami zapsat přes IS - více se
dozví na první hodině předmětu Právní praxe na středních školách I.). Semináře probíhají i v průběhu praxe a fungují
jako společný prostor pro reflexi školních zkušeností i prostor pro diskuzi o různých přístupech k výuce. Samotná
praxe trvá zhruba jeden měsíc a je vedena vyučujícím. Předmět i praxe počítají s aktivním zapojením studentů a
zejména praxe je časově poměrně náročná (studenti budou učit cca 2 hodiny týdně po dobu cca 4 týdnů s tím, že
hodiny budou chystat studenti společně a zpravidla po každé odučené hodině bude následovat i společný rozbor dané
hodiny). Příslušnou střední školu, na které budou studenti vyučovat, si mohou po dohodě s vyučujícím vybrat studenti
sami, předběžně je nicméně dohodnuta spolupráce s Gymnáziem Jana Nerudy, Gymnáziem Jana Keplera, Gymnáziem
Nad Alejí a Gymnáziem Nad Štolou. Více se o předmětu, jeho navázanost na další předměty i celém projektu Street
Law dozvíte na stránkách www.streetlaw.eu. Poznámka k zápisu: Předmět Právní praxe na středních školách I. (Street
Law) si studenti zapisují klasicky prostřednictvím ISu, v případě naplnění kapacity můžete zkusit kontaktovat
vyučujícího na mail. Na předmět Odborná praxe - praxe na středních školách I. (Street Law) se studenti hlásí až po
zapsání se do předmětu Právní praxe na středních školách I. (Street Law) na první hodině tohoto předmětu u
vyučujícího kurzu, nemusí a ani nemohou se do ní sami zapsat přes IS. Pro absolvování předmětu je třeba účastnit se
seminářů, vyhotovit písemné portfolium a evaluační dotazník.
Sylabus předmětu
 1. Úvodní informace o semináři, výuce a praxích 2. Základní porce právní didaktiky 3. Minihodiny - praktický nácvik
dovedností 4. Jak učit jednu látku několika různými způsoby? Jaký z nich kdy zvolit? Jak plánovat hodiny? 5.
Minihodiny - praktický nácvik dovedností 6. Simulovaná soudní jednání (moot courty) pro studenty I. 7. Minihodiny -
praktický nácvik dovedností 8. Co nejdůležitějšího potřebuji vědět předtím, než začnou praxe na školách 9. Jak
úspěšně pracovat se zkušenostmi z praxe I. 10. Simulovaná soudní jednání (moot courty) pro studenty I. 11. Reflexe
zkušeností získaných na praxích aneb co mi praxe dala a co vzala
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 ISHER, R. Učíme děti myslet a učit se: praktický průvodce strategiemi vyučování. Praha: Portál, 1997.
 Kolektiv autorů. Právo pro každého - učebnice "Právo pro každý den - Street Law", Partners Czech, Praha 2001.
 KYRIACOU, Ch. Klíčové dovednosti učitele: cesty k lepšímu vyučování. Praha: Portál, 2004.
 PETTY, G. Moderní vyučování. Praha: Portál, 2008.
 SILBERMAN, Mel. 101 metod pro aktivní výcvik a vyučování: Osvědčené způsoby efektivního vyučování. Praha:
Portál, 1997.
 URBAN, Michal. Efektivní strategie formování právního vědomí středoškolských studentů. Případy z praxe. Praha:
Leges, 2013.
 URBAN, Michal. Prakticky orientované metody výuky - historie, přínosy, rizika. In KUKLÍK, Jan a kol. Metodologie

     str.1 / 2



praktických forem právního vzdělávání. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2013.
URBAN, Michal. Street Law aneb Jak učit právo na středních školách. Materiály k předmětu Právní praxe na
středních školách. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2013, 169 s. (dostupné na:
http://streetlaw.eu/dokumenty/2/).
 URBAN, Michal; FRIEDEL, Tomáš. Jak učit lidská práva na školách?. Praha: Právnická fakulta UK, 2013, 90 s.

 

Více se o předmětu, jeho navázanost na další předměty i celém projektu Street Law dozvíte na stránkách 
www.streetlaw.eu. 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2

http://streetlaw.eu/dokumenty/2/
http://streetlaw.eu/dokumenty/2/
http://www.streetlaw.eu


B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právní praxe na středních školách II. (Street Law)
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět navazuje na předmět Právní praxe na středních školách I, který přiblížil studentům problematiku práva
prostřednictvím představení základů didaktiky práva a následného jejich zapojení do výuky práva na vybraných
středních školách. Umožnil tím studentům práv vnímat propojení mezi právní teorií a praxí a učit se kriticky
přemýšlet, kultivovaně diskutovat, spolupracovat v malých týmech a vysvětlovat právní otázky laikům. Pokračování
tohoto předmětu je zavedeno pro ty absolventy předmětu Právní praxe na středních školách I, kteří mají i nadále zájem
rozšiřovat své didaktické a odborné znalosti a dovednosti skrz prohlubování svých znalostí didaktiky práva a výuku
práva na vybraných středních školách. Oproti předchozímu předmětu budou pracovat daleko samostatněji, bude jejich
úkolem vystavět a posléze i odučit celé tématické celky a délka jejich praxe na středních školách bude trvat celý
semestr. Vyučovat budou zpravidla ve dvojici. Znalosti didaktiky práva studenti rozšiřují na pravidelných setkáních s
vyučujícím předmětu. Současně vyučující poskytuje studentům nezbytnou podporu, je s nimi v pravidelném kontaktu
a dohlíží na zdárný průběh jejich praxí. Na předmět je možné se zapsat pouze prostřednictvím mailu vyučujícího
(urbanm@prf.cuni.cz). Zakončení předmětu probíhá pomocí kolokvia, během kterého studenti referují o svých
zkušenostech z učení a diskutují o nich s vyučujícím kurzu.
Sylabus předmětu
 Jednotlivé semináře probíhají dle domluvy s vyučujícím blokově. Probírány jsou na nich zkušenosti z praxe a dále
výběr z následující literatury: 1. FISHER, R. Učíme děti myslet a učit se: praktický průvodce strategiemi vyučování.
Praha: Portál, 1997. 2. Kolektiv autorů. Právo pro každého - učebnice "Právo pro každý den - Street Law", Partners
Czech, Praha 2001. 3. KYRIACOU, Ch. Klíčové dovednosti učitele: cesty k lepšímu vyučování. Praha: Portál, 2004.
4. PETTY, G. Moderní vyučování. Praha: Portál, 2008. 5. SILBERMAN, Mel. 101 metod pro aktivní výcvik a
vyučování: Osvědčené způsoby efektivního vyučování. Praha: Portál, 1997. 6. URBAN, Michal. Efektivní strategie
formování právního vědomí středoškolských studentů. Případy z praxe. Praha: Leges, 2013. 7. URBAN, Michal.
Prakticky orientované metody výuky - historie, přínosy, rizika. In KUKLÍK, Jan a kol. Metodologie praktických forem
právního vzdělávání. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2013. 8. URBAN, Michal. Street Law
aneb Jak učit právo na středních školách. Materiály k předmětu Právní praxe na středních školách. Praha: Univerzita
Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2013, 169 s. 9. URBAN, Michal; FRIEDEL, Tomáš. Jak učit lidská práva na
školách?. Praha: Právnická fakulta UK, 2013, 90 s.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Doporučená literatura:

FISHER, R. Učíme děti myslet a učit se: praktický průvodce strategiemi vyučování. Praha: Portál, 1997.

Kolektiv autorů. Právo pro každého - učebnice "Právo pro každý den - Street Law", Partners Czech, Praha 2001.

KYRIACOU, Ch. Klíčové dovednosti učitele: cesty k lepšímu vyučování. Praha: Portál, 2004.

PETTY, G. Moderní vyučování. Praha: Portál, 2008.

SILBERMAN, Mel. 101 metod pro aktivní výcvik a vyučování: Osvědčené způsoby efektivního vyučování. Praha:
Portál, 1997.

URBAN, Michal. Efektivní strategie formování právního vědomí středoškolských studentů. Případy z praxe. Praha:
Leges, 2013.

     str.1 / 2



URBAN, Michal. Prakticky orientované metody výuky - historie, přínosy, rizika. In KUKLÍK, Jan a kol. Metodologie
praktických forem právního vzdělávání. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2013.

URBAN, Michal. Street Law aneb Jak učit právo na středních školách. Materiály k předmětu Právní praxe na
středních školách. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2013, 169 s.

URBAN, Michal; FRIEDEL, Tomáš. Jak učit lidská práva na školách?. Praha: Právnická fakulta UK, 2013, 90 s.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická angličtina jako další cizí jazyk I.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Renata Hrubá

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Renata Hrubá

Stručná anotace předmětu
 Studenty s dobrou znalostí angličtiny na úrovni maturity (A2) uvede tento seminář do problematiky právnické
angličtiny; studenti se seznámí s odbornou terminologií vybraných právních oborů a získají návod na porozumnění
originálním právním textům. Seminář není určen pro ty, kteří si vybrali angličtinu jako povinný (první) cizí jazyk.
Sylabus předmětu
 Přehled probíraných témat:

Law and legal education

Common law and equity

Legislation

Division of law

Constitutional law

Electoral Process
Studijní literatura
 CHROMÁ MartaNew Introduction to Legal English I - nejnovější vydání11

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická angličtina jako další cizí jazyk III.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Renata Hrubá

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Renata Hrubá

Stručná anotace předmětu
 Právnická angličtina jako 2. cizí jazyk III navazuje na dva předchozí kurzy. Cílem je uvést studenty do anglické
právnické terminologie v dalších právních oborech. Seminář není určen studentům, kteří si vybrali angličtinu jako
povinný (první) cizí jazyk.
Sylabus předmětu
  Přehled probíraných témat:

Law of torts - general part

Law of torts - special part

Company law

Labour law - employment

Civil procedure
Studijní literatura
 CHROMÁ MartaNew Introduction to Legal English II11

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická angličtina v ekonomickém kontextu I.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Adéla Bahenská, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Adéla Bahenská, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 It is the objective of the course to introduce the students to the language required to discuss the topics listed in the
syllabus and to practice using the language in various assignments including making a short presentation to a client,
writing an email to a colleague or giving an overview of certain legal issue. The texts used as sources in the course are
primarily in British English. The course is designed for students of 3rd, 4th and 5th year of study.
Sylabus předmětu
 1. Forms of business organisation

- The sole trader

- The partnership

- The company (public and private companies)

 

2. Company formation

- Corporate personality and limited liability

- The formation process

- The memorandum and constitution

- Members, shareholders and the ownership of the corporation

- Corporate management and director’s duties

 

3. Raising capital: equity

- Public and private companies

- Methods of raising money from the public

- Regulation of listed companies, a prospectus

- Insider dealing

- Classes of shares and class rights

 

4. Raising capital: debentures

- Debentures

- Fixed and floating charges

 

     str.1 / 2



5. Corporate rescue and liquidations

- Administration; Company Voluntary Arrangement; Liquidations

- Insolvency practitioners

- Mergers and acquisitions

 

 

 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická francouzština jako další cizí jazyk I.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právnická francouzština jako další cizí jazyk je čtyřsemestrální předmět. Jeho cílem je uvést studenty do problematiky
odborného jazyka, seznámit je s terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout
základní informace o daném právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky cizího práva.
Základní metodou je práce s odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a
získat schopnost informovat o základních aspektech českého práva v cizím jazyce. Zvládnutí základní právnické
terminologie dle níže uvedených témat: obecné právní instituty, politické instituce Francie, zákonodárný proces,
subjektivní práva a jejich zdroje, subjekty práva, věci a věcná práva Povinná literatura: Tomaščínová J.: Úvod do
právnické francouzštiny I, Univerzita Karlova v Praze, Nakladatelství Karolinum, lekce 1-6;text v tisku Larišová, M.:
Francouzsko-český a česko-francouzský právnický slovník, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Plzeň 2008
Požadavky ke zkoušce: 1. písemný test + 2. vypracování diferenčního slovníku 50 terminologických spojení
(minimálně dvoučlenných)ze zvoleného právního textu v rozsahu cca 20 stran. Hodnocení: 95% - 100% výborně 84%
- 94% velmi dobře 70% - 83% dobře
Sylabus předmětu
 V seminářích se budou probírat tyto lekce:

Lekce 1-6:

- le cadre de la vie juridique,

- les institutions politiques de la France,

- la procédure législative,

- les droits subjectifs et leurs sources,

- les sujets de droit,

- les biens et les droits réels.
Studijní literatura
 Tomaščínová JanaÚvod do právnické francouzštiny I. 11. - 6.texty poskytne vyučující1Larišová MarkétaFrancouzsko-
český, česko-francouzský právnický slovník11.Plzeň2008978-80-7380-111-31Cornu GérardVocabulaire
juridique18Paris20002-13-050600-32
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická francouzština jako další cizí jazyk III.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Práv. franc. 2. cizí jazyk III Cílem předmětu je uvést studenty do problematiky odborného jazyka, seznámit je s
terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout základní informace o daném
právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky cizího práva. Základní metodou je práce s
odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost informovat
o základních aspektech českého práva v cizím jazyce. V 3. semestru výuky se probírají tato témata : organizace
soudnictví, právnické profese (osoby ve službách justice), civilní proces, pracovní právo, obchodní společnosti,
hromadně vydávané cenné papíry Povinná literatura: Tomaščínová J.: Úvod do právnické francouzštiny I+II, skriptum
Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, Praha 2011,lekce 14-15.(1. díl),16. - 19. (2. díl); Larišová, M.:
Francouzsko-český a česko-francouzský právnický slovník, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Plzeň 2008,
ISBN 978-80-7380-111-3 Doporučená literatura: Cornu, G.:Vocabulaire juridique, PUF, Paris 2000, ISBN
2-13-050600-3 http://www.legifrance.gouv.fr : Současná judikatura francouzských soudů,s přihlédnutím k probíraným
tématům Požadavky ke zkoušce: 1. písemný test + 2. diferenční heslář 50 terminologických slovních spojení
(minimálně dvoučlenných) z textu dle vlastního výběru v rozsahu cca 20 stran Hodnocení: 95% - 100% výborně 84%
- 94% velmi dobře 70% - 83% dobře
Sylabus předmětu
 V 3. semestru výuky se probírají tato témata :

- l´organisation de la justice,

- les personnes au service de la justice

- la procédure civile,

- le droit du travail,

- les sociétés commerciales,

- les titres émis par les sociétés anonymes et en commandite simple,

 
Studijní literatura
 Tomaščínová JanaIntroduction au francais juridique - Úvod do právnické francouzštiny
I+II11.Praha2011978-80-87146-44-6. 14-15; 16 - 19349-410; 7 - 1261Larišová MarkétaFrancouzsko-český, česko-
francouzský právnický slovník11.Plzeň2008978-80-7380-111-31Cornu GérardVocabulaire
juridique18Paris20002-13-050600-32
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická francouzština v ekonomickém kontextu I.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 

Sylabus předmětu
  

NÁPLŇ SEMINÁŘE
Zaměření na následující tematické okruhy s důrazem na příslušné termíny a jejich české ekvivalenty

Právnická francouzština v ekonomickém kontextu I
1. Správní organizace obchodního života - obchodní právo a jeho prameny, vymezení obchodů, aktéři obchodního
života, svoboda obchodu a podnikání, svobodná soutěž, obchodní soudy, obchodní arbitráž, mezinárodní obchodní
organizace
2. Obchodní soudy, obchodní arbitráž
3. Obchodní společnosti - obecné právo obchodních společností, založení a vznik společnosti, společníci, vklady,
stanovy, zápis do obchodního rejstříku, fúze, převzetí, likvidace, zánik společnosti
4. Obchodní společnosti - veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, komanditní společnost na akcie,
společnost s ručením omezeným, akciová společnost
5. Cenné papíry vydávané obchodními společnostmi
6. Kapitálové trhy
7. Směnečné a šekové právo

Studijní literatura
 Texty k semináři k dispozici u vyučující11BLAISE, Jean-Bernard: Droit des affaires, L.G.D.J., 200212MERLE,
Philippe: Droit commercial - Sociétés commerciales, Dalloz,200312
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická italština jako další cizí jazyk I.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právnická italština jako druhý cizí jazyk I. A. Základní údaje Název kurzu: Právnická italština jako druhý jazyk I. Typ
a rozsah:semestrální seminář 2 hodiny týdně Cíl: 1) Seznámit posluchače se základní terminologií italského práva 2)
Seznámit posluchače s morfosyntaktickými a stylistickými zvláštnostmi italského právnického jazyka Typ
atestace:Zkouška Požadavky: 1) Písemný test terminologický a gramatický 2) Vypracování diferenčního slovníku v
rozsahu 50 terminologických spojení ze zvoleného právního textu B. Základní tematické okruhy 1. Italský právní
systém a klasifikace právních odvětví 2. Prameny práva 4. Základy zákonodárného procesu 5. Základy občanského
práva hmotného - smlouvy - závazky - vlastnictví, držba, detence - základy práva obchodních společností 6. Základy
procesního práva občanského a trestního 7. Základy ústavního práva - prezident Italské republiky - parlament - vláda
8. Organizace soudnictví C. Metodická skladba 1) Jazykový rozbor vybraných textů k tematickým okruhům 2)
Lexikální cvičení k tematickým okruhům 3) Gramatická cvičení - Bahníková, Benešová, Ehrenbergerová: Italština,
Leda, 2004, lekce 21 - 24 D. Výběrová bibliografie (rozšiřující) ENCICLOPEDIA DEL DIRITTO I - XLVI,
Aggiornamento I-VI, Giuffre Editore, Milano 2017 BESSONE, Mario, Istituzioni di diritto privato, G. Giappichelli
Editore, Torino 2015 CARETTI, Paolo, DE SIERVO Ugo, Istituzioni di diritto pubblico, G. Giappichelli Editore,
Torino 2001 Materiály k právní italštině k dispozici u vedoucí semináře
Sylabus předmětu
 A. Zaměření na následující tematické okruhy s důrazem na příslušnou terminologii a její české ekvivalenty

 Právnická italština jako druhý cizí jazyk I

a) Základní tematické okruhy
1. Italský právní systém a klasifikace právních odvětví
2. Prameny práva
4. Základy zákonodárného procesu
5. Základy občanského práva hmotného
- smlouvy
- závazky
- vlastnictví, držba, detence
- základy práva obchodních společností
6. Základy procesního práva občanského a trestního
7. Základy ústavního práva
- prezident Italské republiky
- parlament
- vláda
8. Organizace soudnictví

b) Gramatické jevy

Lekce 21-24 učebnice Bahníková, Benešová, Ehrenbergerová: Italština. Praha: Leda, 2008

 

B. METODICKÁ SKLADBA

1) Teoretická část: základní terminologie tematických okruhů na základě odborné literatury

     str.1 / 2



2) Praktická část: interpretace odborných textů v italštině, lexikální cvičení, gramatická cvičení

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Studijní literatura
 Materiály poskytne vyučující11Benešová, Bahníková, EhrenbergerováItalština13Praha200421-241Codice civile
online31Costituzione della Repubblica italiana online31kolektiv autorůVelký slovník italsko-český a česko-
italský11Brno2015978-80-7508-060-82Rosendorfský, JaroslavItalsko-český slovník. Nové výrazy!11
Praha200180-85927-87-X2Tomaščínová, DamohorskýItalsko český právnický slovník11Praha199980-85927-65-92
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická italština jako další cizí jazyk III.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právnická italština jako další cizí jazyk III Cílem předmětu je uvést studenty do problematiky odborného jazyka,
seznámit je s terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout základní informace o
daném právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky cizího práva. Základní metodou je
práce s odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost
informovat o základních aspektech českého práva v cizím jazyce. V 3. semestru výuky se probírají tato témata: -
klasifikace věcí - vlastnictví, způsoby nabývání - držba - věcná práva k cizí věci - kupní smlouva - nájemní smlouva -
smlouva o dílo - smlouva o úschově - smlouva o přepravě Gramatika: BAHNÍKOVÁ, Alena, BENEŠOVÁ, Hana,
EHRENBERGEROVÁ, Ludmila: Italština, Leda, Praha, 2008 (2004), lekce 25 - 30 Požadavky ke zkoušce: 1.
písemný test + 2. diferenční heslář 50 terminologických slovních spojení (minimálně dvoučlenných) z textu dle
vlastního výběru v rozsahu cca 20 stran Hodnocení: 95% - 100% výborně 84% - 94% velmi dobře 70% - 83% dobře
Povinná literatura Texty k semináři Právnická italština jako další cizí jazyk III - k dispozici u vyučující Codice civile,
online BAHNÍKOVÁ, Alena, BENEŠOVÁ, Hana, EHRENBERGEROVÁ, Ludmila: Italština, Leda, Praha,
2004/2008 Doporučená literatura BESSONE, Mario, Istituzioni di diritto privato, G. Giappichelli Editore, Torino 2015
TOMAŠČÍNOVÁ, Jana, DAMOHORSKÝ, Milan: Italsko-český právnický slovník, Leda, Praha, 1999 Enciclopedia
del diritto I - XLVI, Aggiornamento I-VI, Giuffre Editore, Milano 2017
Sylabus předmětu
 Program III. semestru:

- klasifikace věcí

- vlastnictví, způsoby nabývání

- držba

- věcná práva k cizí věci

- kupní smlouva

- nájemní smlouva

- smlouva o dílo

- smlouva o úschově

- smluva o přepravě

Gramatika: Bahníková, Benešová, Ehrenbergerová: Italština. Praha, Leda 2008 (2004), lekce 27 - 30
Studijní literatura
 Texty k semináři Právnická italština jako další cizí jazyk III1k dispozici u vyučující1Bahníková, Benešová,
EhrenbergerováItalština12Lerda, Praha2008 (2004)978-80-7335-116-827 - 301Codice civile online31Kolektiv
autorůVelký slovník italsko-český a česko-italský11Brno2015978-80-7508-060-82Rosendorfský, JaroslavItalsko-
český slovník. Nové výrazy!11Praha200180-85927-87-X2Tomaščínová, DamohorskýItalsko český právnický
slovník11Praha199980-85927-65-92
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.1 / 2



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická němčina jako další cizí jazyk I.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Milena Horálková

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Milena Horálková

Stručná anotace předmětu
 Studenty s dobrou znalostí němčiny na úrovni maturity uvede tento seminář do problematiky právnické němčiny,
seznámí je s odbornou terminologií vybraných právních oborů a poskytne jim návod na porozumění originálním
právním textům.
Sylabus předmětu
  

Obsahem čtyřsemestrální výuky německého jazyka jako dalšího cizího jazyka na právnické fakultě je uvedení
studentů do právnické terminologie (nikoliv výuka práva). Při práci na seminářích se bude pracovat s uvedenou
učebnicí, s lekcemi 1-6 včetně, popř. s doplňkovými materiály poskytnutými během výuky.

Při výuce se vychází z původních, neadaptovaných odborných textů, jednotlivé obory se neprobírají do hloubky,
důraz je kladen na seznámení studentů se základní terminologií, výuka mluvnice se zaměřuje na gramatické jevy
typické pro odborný styl všeobecně.

Cílem je upozornit posluchače na jazyková úskalí odborného stylu do té míry, aby byli schopni samostatně číst
německé odborné publikace z různých právních oborů.

Předpokladem studia odborného jazyka je dobrá znalost gramatického systému němčiny a slovní zásoby na
středoškolské úrovni.

Výuka je zakončena písemnou zkouškou z probírané látky. Půlhodinový test lze při nesplnění požadavků dvakrát
opakovat.
Studijní literatura
 Horálková, Linhartová, HenkelNěmčina pro právníky1dotisk, nakl. Aleš Čeněk, s.r.o.,
Plzeň201680-86898-16-41Horálková, MilenaNěmecko-český právnický slovník11Praha, nakl. Aleš Čeněk,
s.r.o.2017978-80-7380-614-92Horálková, MilenaČesko-německý právnický slovník. 1. Plzeň, nakl. Aleš Čeněk
s.r.o11Plzeň2011978-80-7380-275-22
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická němčina jako další cizí jazyk III.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 50%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Milena Horálková

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Milena Horálková

Stručná anotace předmětu
 Studenty s dobrou znalostí němčiny na úrovni maturity uvede tento seminář do problematiky právnické němčiny,
seznámí je s odbornou terminologií vybraných právních oborů a poskytne jim návod na porozumění originálním
právním textům.
Sylabus předmětu
 Obsahem čtyřsemestrální výuky německého jazyka jako dalšího cizího jazyka na právnické fakultě je uvedení
studentů do právnické terminologie (nikoliv výuka práva). Obsahem výuky je šest lekcí z uvedené povinné učebnice
(13-18).

 

Při práci na seminářích se vychází z původních, neadaptovaných odborných textů, jednotlivé obory se neprobírají do
hloubky, důraz je kladen na seznámení studentů se základní terminologií, výuka mluvnice se zaměřuje na gramatické
jevy typické pro odborný styl všeobecně.

 

Cílem je upozornit posluchače na jazyková úskalí odborného stylu do té míry, aby byli schopni samostatně číst
německé odborné publikace z různých právních oborů.

 

Předpokladem studia odborného jazyka je dobrá znalost gramatického systému němčiny a slovní zásoby na
středoškolské úrovni.

 

Výuka je zakončena písemnou zkouškou z probírané látky. Půlhodinový test lze při nesplnění požadavků dvakrát
opakovat.

 

 

 

 

 

 

 

 

     str.1 / 2



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická ruština jako další cizí jazyk I.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Olena Rizak

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Olena Rizak

Stručná anotace předmětu
 Právnická ruština jako druhý cizí jazyk je čtyřsemestrální výběrový předmět. Vstupní jazykové znalosti a dovednosti
musí odpovídat úrovni maturitní zkoušky nebo úrovni B1 Evropského referenčního rámce. Cílem je uvést studenty do
problematiky odborného jazyka, seznámit je s terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti,
rozvinout receptivní a produktivní znalosti a dovednosti, porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky
ruského práva. Základní metodou je práce s odborným textem v nejrůznějších podobách. Témata korespondují s
právními obory, jež jsou náplní studia na PF UK v Praze.
Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická ruština jako další cizí jazyk III.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Olena Rizak

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Olena Rizak

Stručná anotace předmětu
 Právnická ruština jako druhý cizi jazyk III je 3.část předmětu právnická ruština jako druhý cizí jazyk. Cílem je uvést
studenty do problematiky odborného jazyka, seznámit je s terminologií základních právních odvětví v příslušné
jazykové oblasti, poskytnout základní informace o daném právním systému a porovnat právnickou češtinu s
výrazovými prostředky ruského práva. Základní metodou je práce s odborným textem v nejrůznějších podobách s
cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost informovat o základních aspektech práva v ruském
jazyce.
Sylabus předmětu
 Témata: 

Občanské právo, 

Právnické osoby, 

Rodinné právo,

Občanské právo procesní,

Stádia občanského procesu.
Studijní literatura
 Rezková JaroslavaRuština pro právníky12. vydáníPraha2008ISBN 978-80-246-1612-41

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická španělština jako další cizí jazyk I.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Cílem kurzu je seznámit posluchače se základy právnického jazyka (terminologie, stylistika), naučit je orientaci v
odborném textu a přiblížit jim prameny informací. Zároveň (podle stupně pokročilosti posluchačů) bude kurz
obsahovat vybrané položky z morfologie, syntaxe slovotvorby a lexikologie jako v kurzu obecného jazyka zpracované
na materiálu týkajícím se právnických témat. Doporučená jazyková úroveň pro zápis to tohoto kurzu je B2.
Sylabus předmětu
 

Viz Právnická španělština I
Studijní literatura
 BERENDOVÁ, A.Introducción al espaňol jurídico11.Praha : Leges2014978-80-87576-59-51AGUIRRE BELTRÁN,
Blanca,El espaňol por profesiones. El lenguaje jurídico1Madrid20022ALCARAZ VARÓ, EnriqueEl espaňol
jurídico1Barcelona20022HERNANDO CUADRADO, Luis AlbertoEl lenguaje jurídico1Madrid20032Diccionario
jurídico básico1Madrid20022Diccionario jurídico Espasa1Madrid20032Diccionario de la lengua espanola (RAE)121
nebo 222DUBSKÝ, JosefVeklý česko-španělský slovník.12DUBSKÝ, JosefVelký španělsko-český slovník12
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická španělština jako další cizí jazyk III.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Anotace: Cílem kurzu je seznámit posluchače se základy právnického jazyka (terminologie, stylistika), naučit je
orientaci v odborném textu a přiblížit jim prameny informací. Zároveň (podle stupně pokročilosti posluchačů) bude
kurz obsahovat vybrané položky z morfologie, syntaxe slovotvorby a lexikologie jako v kurzu obecného jazyka
zpracované na materiálu týkajícím se právnických témat.
Sylabus předmětu
 Viz Právnická španělština III

Studijní literatura
 viz Právnická španělština jako další cizí jazyk I11viz Právnická španělština jako další cizí jazyk I12

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právo a cestovní ruch
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. PhDr. René Petráš, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. PhDr. René Petráš, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 "Cestovní ruch má v české ekonomice, podobně jako v mnoha jiných státech, značný význam a představuje nejen
několik procent DPH, ale spolu se souvisejícími aktivitami přináší téměř desetinu zaměstnanosti. Cestovní ruch přitom
zasahuje do řady poměrně komplikovaných právních otázek spadajících zejména do obchodního, ale také občanského,
evropského nebo třeba i správního práva. Bez důkladného seznámení, a to jak právních aspektů, tak reálných
problémů, jsou mnohé otázky jen obtížně pochopitelné. Právní úprava otázek souvisejících s cestovním ruchem je
dosti komplikovaná a nepřehledná. V praxi se objevuje řada diskutovaných otázek jako je tzv. ztráta radosti z
dovolené, pojištění cestovních kanceláří a mnohé další, s nimiž se obtížně vyrovnávají české i evropské soudy. Právní
věda dříve a zčásti i dnes nevěnovala cestovnímu ruchu přílišný zájem. Cestovní ruch má přitom značný ekonomický
význam. I oficiální materiály Ministerstva pro místní rozvoj přitom varují před podceňováním právních aspektů.
Právní úpravu lze rozdělit na několik velmi odlišných částí. První skupinu tvoří předpisy obchodního a občanského
práva týkající se přímo právní úpravy cestovního ruchu. Ty jsou obsaženy zejména ve speciálním zákoně č. 159/1999
Sb., o některých podmínkách podnikání a o výkonu některých činností v oblasti cestovního ruchu. Zákon se zabývá
především postavením cestovních kanceláří a cestovních agentur, přičemž největší část zákona tvoří komplikovaný
problém pojištění cestovních kanceláří. Dalšími speciálními ustanoveními týkajícími se cestovního ruchu jsou
zejména smlouva o zájezdu (§ 2521 až § 2549 NOZ) a timeshare (Dočasné užívání ubytovacího zařízení a jiné
rekreační služby § 1852 až § 1867 NOZ). Česká právní úprava však vychází převážně z evropských směrnic, a to
hlavně 90/314/EHS (koncem roku 2015 schválena nová směrnice 2015/2302) a 2008/122/ES. Druhou skupinu
představují předpisy soukromého práva, které se týkají i cestovního ruchu, tedy hlavně fungování cestovních kanceláří
a agentur. Jde logicky především o živnostenský zákon a také zákon o obchodních korporacích, tedy především o
právo obchodní. Na vysokých školách, kde je obor cestovní ruch, se leckdy výklad příslušné právní úpravy
zjednodušuje na samotné obchodní právo, což je zavádějící. Jako třetí skupinu lze vymezit speciální veřejnoprávní
předpisy týkající se cestovního ruchu. Existují například zvláštní místní poplatky za lázeňský nebo rekreační pobyt,
normy v zásadě stavební určující kategorizaci ubytovacích zařízení, ale připravoval se také speciální zákon o podpoře
rozvoje cestovního ruchu. Takovýto zákon zejména podle rakouského vzoru byl přijat v roce 2010 na Slovensku a
řadu let se připravovala obdobná norma i v České republice. Poslední základní skupinou předpisů jsou veřejnoprávní
normy obvykle ze správního práva související s cestovním ruchem. Jejich množství je velmi vysoké a jde o až
pozoruhodně rozmanité problémy, jako je památková péče, ochrana přírody, doprava, ale i speciálnější problémy jako
je vydávání cestovních dokladů, vinařství, lázeňství. Cílem předmětu je, aby absolvent kurzu získal orientaci v
probírané rozsáhlé otázce. Měl by porozumět často komplikovaným a velmi moderním institutům v cestovním ruchu,
jako je ochrana zákazníků u zájezdů nebo u timeshare. Absolvent by měl chápat vývojové tendence v české a evropské
právní úpravě otázek souvisejících s cestovním ruchem. Právo cestovního ruchu je také pozoruhodnou ukázkou
moderního a dosud zdaleka nestabilizovaného právního institutu. S pomocí externích odborníků se studenti seznamují
i s aktuálními problémy legislativy české a evropské, složitými otázkami prolínání právní úpravy s ekonomickými
aspekty (např. destinační management v připravovaném zákoně o podpoře rozvoje cestovního ruchu), vlivem
technickým norem nejenom v oblasti cestovního ruchu atd. Vedle výuky jsou organizovány i odborné konference
samozřejmě otevřené i pro zájemce z řad studentů. Jde o v ČR dosud jediné konference přímo k právní úpravě
cestovního ruchu, konané na PFUK 10.2. a 7.10.2015, 8.11. 2016, další se uskuteční 9.11. 2017. !!! Základní
informace o právních aspektech turismu jsou na speciální stránce PFUK vedené vyučujícím dr. Petrášem Právo a
cestovní ruch http://turismus.prf.cuni.cz/ Zde jsou i přehledy publikací nebo odkazy na volně přístupné odborné
materiály.
Sylabus předmětu
 1) Úvod do předmětu, nastínění hlavních problémů a jejich dosavadního odborného zpracování 2) Obchodní právo a
cestovní ruch a rozbor zákona č 159/1999 Sb. 3) Smlouvy v NOZ z hlediska cestovního ruchu - zejména smlouva o
zájezdu a timeshare 4) Instituty správního práva a cestovní ruch (připravovaný zákon o podpoře rozvoje cestovního
ruchu, památková péče, aj.) 5) Cestovní ruch v soudní praxi (dr. Havlíčková-Dvořáková) 6) Vývoj právní úpravy
cestovního ruchu a dlouhodobé problémy praxe (doc. Štemberk) 7) Připravovaný zákon o podpoře rozvoje cestovního
ruchu a destinační management (ing. Chaloupka) 8) Praktické právní problémy cestovních kanceláří a agentur
(odborník z cestovních kanceláří) 9) Technické normy v cestovním ruchu, osobní vzpomínky na vytváření zákona č.
159/1999 Sb. (ing. Houška) 10) Aktuální právní a praktické problémy cestovního ruchu (odborníci z Ministerstva pro
místní rozvoj) 11) Aktuální právní problémy evropské legislativy pro cestovní ruch (odborníci z Ministerstva pro
místní rozvoj) 12) Závěrečné shrnutí problému právní úpravy cestovního ruchu

     str.1 / 2



Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná literatura:
 1) PETRÁŠ, René. Právo a cestovní ruch. Praha: UJAK 2013. 224 s. ISBN: 978-80-7452-032-7
2) Odborné články k aktuálním problémům doporučené vyučujícím (autoři zejména Petráš nebo Havlíčková-
Dvořáková) – viz Právo a cestovní ruch http://turismus.prf.cuni.cz/ Nejlepší je monotematické číslo časopisu Acta
Universitatis Carolinae Iuridica, které je i volně na internetu http://www.prf.cuni.cz/res/dwe-files/1404054467.pdf.
Též některé popularizační články v časopise COT https://www.icot.cz/
 3) Klíčové právní předpisy k otázce: zákon č. 159/1999 Sb., o některých podmínkách podnikání a o výkonu některých
činností v oblasti cestovního ruchu; příslušné části NOZ - hlavně smlouva o zájezdu; evropské směrnice 90/314/EHS,
2015/2302

 Doporučená literatura:
 1) HAVLÍČKOVÁ, Klára - KRÁLOVÁ, Renata. Cestovní právo. Praha: C.H. Beck 2015
 2) Právo cestovného ruchu. Bratislava: C.H. Beck 2014
 3) BRUNA, Zdeněk. Právo v cestovním ruchu. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 2007
 4) PETRÁŠ, René. Nestabilita právní úpravy cestovního ruchu v ČR a nová evropská směrnice nahrazující směrnici
90/314/EHS, in: 6. mezinárodní kolokvium o cestovním ruchu / Sborník příspěvků, Brno, Masarykova univerzita
2015, s. 71-79 (sborník ke stažení http://www.econ.muni.cz/veda-a-vyzkum/konference-seminare-a-kolokvia-na-
esf/mezinarodni-kolokvium-o-cestovnim-ruchu/sborníky)
 5) PETRÁŠ, René. Transformace právní úpravy cestovního ruchu v České republice a v Evropské unii, in: Aktuální
problémy cestovního ruchu / Cestovní ruch: vývoj - změny - perspektivy, Jihlava, Vysoká škola polytechnická 2015, s.
351-360 (sborník ke stažení https://kcr.vspj.cz/historie-konferenci-kcr/konference-aktualni-problemy-cestovniho-
ruchu-2015)
 6) PETRÁŠ, René. Problémy právní úpravy cestovního ruchu. Studia turistica (online časopis
http://www.vspj.cz/tvurci-cinnost-a-projekty/casopisy-vspj/studia-turistica) červenec 2012, s. 54-61
 7) PALATKOVÁ, Monika. Zákon o podpoře turismu jako předpoklad úspěšného systému marketingového řízení
destinace. Journal of Tourism and Services (online časopis http://www.vso.cz/archive/) 2010, č. 1, s. 82-109
 8) TITTELBACHOVÁ, Šárka. Turismus a veřejná správa. Praha: Grada 2011
 9) ŠTEMBERK, Jan. Fenomén cestovního ruchu / možnosti a limity cestovního ruchu v meziválečném
Československu. Praha: Nová tiskárna Pelhřimov 2009
 10) Články v časopise Communication On-line Travel Business (COT business) (autoři zejména Petráš nebo
Havlíčková-Dvořáková)
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2

http://turismus.prf.cuni.cz/
http://www.prf.cuni.cz/res/dwe-files/1404054467.pdf
https://www.icot.cz/


B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právo a právní praxe
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Jan Tryzna, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Jan Tryzna, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět je určen primárně pro studenty vyšších ročníků, tj. 4. a 5. V jednotlivých seminářích jsou probírány
nejrůznější právní problémy z různých oblastí práva, tudíž se předpokládá slušná orientace v jednotlivých právních
disciplínách. Studenti 3. ročníku se mohou hlásit také, nicméně vzhledem k omezené výuce platného práva v 1. a 2.
ročníku mohou mít ztíženou orientaci v probírané látce. Výuka může být zajišťována ze strany externích vyučujících,
kteří pracují v oblasti práva na různých pozicích. Jedná se o advokáty, soudce, úředníky, firemní právníky. Osobě
vyučujícího odpovídá též zvolené téma. Někteří vyučující zasílají předem přípravu na další seminář, tudíž se očekává i
samostatná příprava ze strany studentů. Vzhledem k ryze praktickému zaměření předmětu není předepsána žádná
konkrétní literatura. Účast na výuce je povinná, při vyšší absenci bude účast na předmětu ukončena bez možnosti
konat zkoušku.
Sylabus předmětu
 Tématické okruhy 

1. Úvodní organizační seminář a řešení vzorového případu

2. Sektor energetiky z pohledu advokáta

3. Úvěrové financování v praxi mezinárodní advokátní kanceláře

4. Právní struktura nemovitostních transakcí

5. Podnikové právo v praxi 

6. Praktické aspekty řízení před Evropským soudem pro lidská práva

7. Forum shopping a nástrahy mezinárodních obchodních sporů

8. Občanské soudní řízení

9. Soukromí a ochrana osobních údajů
Studijní literatura
 Není předepsaná žádná povinná literatura (viz výše - anotace)11

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právo a umění
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Petr Agha, LL.M., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Petr Agha, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Cílem předmětu je seznámení se s tématy, které jsou s právem a jeho působením spojovány (spravedlnost, morálka,
atd.) stejně jako kulturně historické dědictví společnosti, ve které právo působí a které zpětně promítají do systému
právních norem orientační body při jeho tvorbě, výkladu a aplikaci přináší studentům možnost dokonalejší orientace v
systému psaného práva a hlubší pochopení jednotlivých právních disciplín. Předmět Právo a umění doplňuje reflexi
práva o estetikou práva, symbolikou spravedlnosti, architekturou soudních budov a kulturní dědictvím práva.
Vyučující: dr. Agha.
Sylabus předmětu
 1. Vztah kultury a práva (Estetika práva) 2. Autorství (autorské právo osobnostní, autorské právo zhodnocovací) 3.
Právo autora na svobodu vyjadřování 4. Text vs. obraz 5. Musea, galerie and veřejná místa (Umění ve veřejném
prostoru, kolize s vlastnickým právem, související otázky správního práva, přestupkového práva, trestního práva) 6.
Duševní vlastnictví: autorská práva, vlastnictví, copyright (hranice autorských práv - citace, rozmnožování, tzv.
svoboda panoramatu, atd.) 7. Ochrana kulturních statků, účel a systém ochrany památek; ochrana nehmotných
kulturních statků (základní problémy) 8. Architektura práva, architektura a právo 9. Kulturní dědictví práva 10. Závěr
a vyhodnocení
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Právo v umění a umění v právu: sborník odborných příspěvků z mezinárodní konference Olomoucké debaty mladých
právníků 2011. Editor Ondrej HAMUĽÁK. Praha: Leges, 2011, 447 s. Teoretik. ISBN 978-80-87576-14-4.
 
ŠKOP, Martin. Právo a vášeň: jazyk, příběh, interpretace. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2011, 205 s. ISBN
9788021054646.
 
HOLLÄNDER, Pavel. Filosofie práva. 1. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2006. 303 s. ISBN
8086898962
 
MARIA ARISTODEMOU, LAW AND LITERATURE: JOURNEYS FROM HERE TO ETERNITY (2001)
 
JAMES BOYD WHITE, THE LEGAL IMAGINATION (1973)
 
Jose Oretga Y Gasset, The Dehumanization of Art
 
MARTHA C. NUSSBAUM, HIDING FROM HUMANITY: DISGUST, SHAME, AND THE LAW (2004)
 
Robert M. Cover, Nomos and Narrative, 97 Harv. L. Rev. 4 (1983)
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právo duševního vlastnictví I.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 27%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Účelem předmětu je podat studentům komplexní výklad o právu duševního vlastnictví v systému soukromého práva,
seznámit je se základy oboru a návazně i s aktuální problematikou v kontextu fenoménu informační společnosti.
Obsahem budou jak práva autorská, tak práva průmyslová. Smluvní i mimosmluvní instituty užití. Odpovědnost za
neoprávněné užití. Česká úprava, evropské právo i mezinárodní právo, jakož i judikatura. Náplň: 1. Systém práva
duševního vlastnictví. 2. Základní pojmy autorského práva, základy smluvního práva, speciální otázky smluvního
práva, zaměstnanecká autorská díla. 3. Počítačové programy a databáze. Informační systémy. 4. Práva související.
Audiovize. 5. Kolektivní správa. 6. Průmyslová práva. 7. Nároky z porušení včetně judikatury. 8. Evropské právo
duševního vlastnictví včetně judikatury SD EU. 9. Mezinárodní právo duševního vlastnictví. 10.Legislativní výhled.
Sylabus předmětu
 Cílem tohoto předmětu je seznámit studenty se základními instituty práv k duševnímu vlastnictví. Tento dynamicky se
rozvíjející obor nabývá na významu spolu s celosvětovým rozvojem informační společnosti, která klade zvýšené
nároky na ochranu výsledků tvůrčí činnosti člověka. Studenti tohoto výběrového předmětu tak mají získat základní
orientaci v právech autorských, jakož i v právech průmyslových. Důraz bude kladen zejména na národní legislativu,
jakož i na ucelený přehled norem práva evropského souvisejících s daným oborem.

Předmět se zabývá systémem práv k tzv. „nehmotným statkům". Látka je zaměřena na definování obecných pojmů
(respektive institutů) oboru – např.: dílo, druhy děl, vznik autorského práva, subjektivní autorská práva, trvání
autorského práva, apod. Podstatnou částí je také užití díla a licenční smlouva v autorském právu. Dalšími instituty, k
nimž přednášející dospějí, jsou mimosmluvní instituty užití díla, díla vytvořená ke splnění povinností vyplývajících z
pracovního poměru, doba trvání autorských práv, volná díla, práva související s právem autorským (práva výkonných
umělců, práva výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů, rozhlasoví a televizní vysílatelé, atd.). Podstatnou
součástí látky bude také část věnovaná kolektivní správě práv. Látka nebude přednášena pouze se zaměřením na
tuzemskou legislativu, ale dojde také na oblast mezinárodního autorského práva (mezinárodní úmluvy, směrnice
Evropské unie).

Z práv průmyslových bude materie zaměřena především na práva na označení, na patentové právo a na jiná
průmyslová práva k výsledkům tvůrčí činnosti. Stejně jako pro oblast práv autorských a práv s autorským právem
souvisejících, i u práv průmyslových bude vyložena látka týkající se práva mezinárodního.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Důvodová zpráva k zákonu 121/2000 Sb. (autorský zákon)

Knappová, Švestka a kolektiv: Občanské právo hmotné,svazek III., ASPI Publishing, 2007

Telec I., Tůma P.: Autorský zákon komentář, C.H. Beck, Praha 2007

Kříž J., Holcová I., Kordač J., Křesťanová V.: Autorský zákon a předpisy souvisící. Komentář. Linde Praha a. s., 2001

Horáček R., Biskupová E., De Korver Z.: Práva na označení a jejich vymáhání. Komentář. C.H.Beck, Praha 2015

Horáček R., Čada K., Hajn P.: Práva k průmyslovému vlastnictví. 2. vydání. C.H.Beck, Praha 2011

Čermák J.:Internet a autorské právo, Linde Praha a.s., 2001

     str.1 / 2



Kříž J., Holcová I., Nerudová: Autorský zákon s poznámkami a úvodním slovem, IFEC, Praha 2000

Suchý, V. a kol.: Nehmotné statky a průmyslová práva. Jejich ochrana, oceňování a komerční využití. Technologické
centrum Akademie věd ČR. SLON, Praha 2010

Dobřichovský T.: Moderní trendy práv k duševnímu vlastnictví: V kontextu evropského práva, dohody TRIPS a
činnosti WIPO. Linde, Praha 2004

Matějičný, T: Kolektivní správa autorských práv, Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2014

Polčák, R.: Internet a proměny práva. Auditorium, Praha 2012

Tůma P.: Smluvní licence v autorském právu, C.H. Beck, Praha 2007

Kur A., Dreier T.: European Intellectual Property Law. Text, Cases & Materials. Edward Elgar Publishing,
Cheltenham, UK, Northampton, MA, USA 2015

Frankel S., Gervais D.J.: Advanced Introduction to International Intellectual Property. Edward Elgar Publishing,
Cheltenham, UK, Northampton, MA, USA 2016

Dutfield G., Suthersanen U.: Global Intellectual Property Law. Edward Elgar Publishing, Cheltenham, UK,
Northampton, MA, USA 2016
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právo mezinárodní bezpečnosti a odzbrojení
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 80 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět je zaměřen na vymezení pojmu mezinárodní bezpečnost, vztah k odzbrojení, k řešení sporů, k právu
ozbrojených konfliktů. Dále bude zahrnovat pravidla na kterých spočívá mezinárodní bezpečnost: zákaz použití síly,
zákaz vměšování do vnitřních záležitostí států včetně dovolených způsobů vměšování, další pravidla na kterých
spočívá mezinárodní bezpečnost. Při výuce budou vymezeny i institucionální aspekty mezinárodní bezpečnosti, otázky
úlohy mezinárodních orgánů a organizací OSN, oblastní organizace, organizace kolektivní sebeobrany. Vedle otázek
mezinárodní bezpečnosti bude předmět zaměřen i na právo odzbrojení, jeho pojem, historický vývoj, jednotlivé oblasti
úpravy a smlouvy o omezení zbrojení a odzbrojení. Pozornost bude věnována i kontrole v oblasti odzbrojení,
jednotlivých metod a prostředků kontroly a na úlohu mezinárodních orgánů a organizací v oblasti kontroly. Cílem
předmětu je rovněž ukázat vztah odzbrojení k zakázaným prostředkům a způsobům vedení ozbrojených konfliktů.
Sylabus předmětu
  

Výběrový předmět podrobně rozvíjí některá témata povinného předmětu Mezinárodní právo veřejné. Zejména
navazuje na přednášky o vývoji mezinárodního práva, na přednášku o právu ozbrojených konfliktů a mezinárodní
bezpečnosti. Úzký vztah má i k přednáškám o donucení, pokojném řešení mezinárodních sporů a k právu
mezinárodních organizací. Všechna tato témata jsou pojímána z hlediska mezinárodní bezpečnosti a odzbrojení. Právo
odzbrojení je koncipováno jako nové rozvíjející se odvětví mezinárodního práva.

 

Právo mezinárodní bezpečnosti a odzbrojení ZS 2016/2017

 

1) Vymezení základních pojmů (bezpečnost, mezinárodní bezpečnost, kolektivní bezpečnost), hrozby pro mezinárodní
bezpečnost, Komponenty na kterých spočívá mezinárodní bezpečnost 11. 10. 2016, přednášející doc. Ondřej

 

2) Historický vývoj mezinárodní bezpečnosti (otázky míru a války), vývoj od Vestfálského míru do druhé světové
války, zákaz použití a hrozby silou, 18. 10. 2016, přednášející doc. Ondřej

 

3) Zákaz vměšování do záležitostí jiných států, problematika humanitární intervence, pokojné řešení mezinárodních
sporů, 25. 10. 2016, přednášející doc. Ondřej

 

4) Úloha OSN v oblasti mezinárodní bezpečnosti, zejména Rady bezpečnosti (základní otázky, úloha v oblasti
mírového urovnávání sporů, akce při ohrožení, porušení mezinárodního míru a bezpečnosti), mírové operace, úloha
jiných mezinárodních organizací při zajišťování mezinárodního míru a bezpečnosti (oblastní dohody a orgány - AU,
OAS, organizace kolektivní sebeobrany apod.) 1. 11. 2016, přednášející doc. Ondřej

 

5) Právo na sebeobranu, jiné případy dovoleného použití ozbrojené síly 8. 11. 2015 přednášející doc. Ondřej

 

6) Postavení a úloha nestátních aktérů v otázkách mezinárodní bezpečnosti, 15. 11. 2016, přednášející Mgr. Magda

     str.1 / 2



Uxová, doc. Ondřej

 

7) Základní pojmy práva odzbrojení (odzbrojení, omezení zbrojení, kontrola zbrojení), vývoj v oblasti odzbrojení, 22.
11. 2016, přednášející doc. Ondřej

 

8) Prameny práva odzbrojení, 29. 11. 2016, přednášející doc. Ondřej

 

9) Odzbrojení a omezení zbrojení v oblasti jaderných zbraní, 6. 12. 2016, JUDr. Miroslav Tůma

 

10) Odzbrojení v oblasti chemických, biologických, konvenčních zbraní 13. 12 2016, přednášející doc. Ondřej

 

11) Problematika kontroly, donucení v oblasti odzbrojení a omezení zbrojení 20. 12. 2016 přednášející doc. Ondřej

 
Studijní literatura
 Ondřej, J.Odzbrojení, prostředek zajištění mezinárodní bezpečnosti12. vydáníVydavatelství a nakladatelství Aleš
Čeněk. Plzeň20081Potočný, M., Ondřej, JMezinárodní právo veřejné, Zvláštní část16.Praha, C.H.Beck20111Ondřej,
J., Potočný, M.Obecné mezinárodní právo v dokumentech14. vydáníPraha, C.H.Beck20162Tůma, M. a kol.Nešíření
zbraní hromadného ničení v kontextu aktuálních otázek mezinárodní bezpečnosti a boje proti terorismu1Ústav
strategických studií, Univerzita obranyBrno20043Tůma, MMírové využívání jaderné energie, nešíření jaderných a
jaderné odzbrojení1Ústav mezinárodních vztahů. Praha20093
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právo mezinárodních organizací
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Milan Beránek

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Milan Beránek

Stručná anotace předmětu
 Povinně volitelný předmět je zaměřen na prohloubení znalostí teorie a praxe fungování mezinárodních orgánů a
mezinárodních organizací. Navazuje na povinné pensum výuky o právu mezinárodních organizací v rámci obecné i
zvláštní části základního kursu mezinárodního práva veřejného. Právo mezinárodních organizací je jedním ze
svébytných pododvětví mezinárodního práva. Jako takové je proto také jako PVP ve specializované výuce traktováno
ve dvou základních částech -v části obecné a části zvláštní. Odpovídá to i metodě postupu, nutně zvolené z hlediska
šíře matérie, její uchopitelnosti a optimálně vyhovující pedagogické sdělitelnosti, od obecného ke zvláštnímu, od
zobecněných tezí, modelů a zkušeností ke zdůvodněným specifickým řešením a potřebným a obhajitelným výjimkám
v konkrétních historických, politických, ekonomických a ryze odborných či technických situacích a případech, pokud
jde o právní či mimoprávní nástroje regulace činnosti mezinárodních organizací v nejrozmanitějších oblastech jejich
působnosti. Základní akademické znalosti studentů o definicích, klasifikaci, historii, vývoji a funkcích mezinárodních
orgánů a organizací jsou v rámci obecné části dále formovány na základě praktických příkladů s cílem dosáhnout
pochopení možností a limitů využití těchto orgánů a organizací a jejich mechanismů jako nástrojů mezinárodní
spolupráce v kontextu jejich právního postavení, svěřených pravomocí a kompetencí, plnění očekávaných funkcí,
jakož i jejich dílčí i celkové role v globálním systému mezinárodních vztahů a mezinárodní politiky. Nezbytným
předpokladem získání hlubších znalostí, vhledu a spolehlivé orientace v dané problematice je samozřejmě především
též seznámení se s principy právního základu, odpovědnosti, vnitřní struktury a institucionální výstavby
mezinárodních organizací, metodami formování jejich vůle, s mechanismy a procedurami jejich rozhodování, s
nástroji implementace jejich rozhodnutí, s prostředky kontroly, jež mají k dispozici směrem navenek i dovnitř, s jejich
normotvornou činností, jakož i s vytvářením a využíváním jejich operativních kapacit a schopností. V odpovídající
míře je třeba v rámci tohoto předmětu věnovat pozornost i dalším důležitým aspektům spojeným s fungováním
mezinárodních organizací jako jsou výsady a imunity, problematika personálu, sídla, udržování vztahů se státy apod.
V rámci zvláštní části vyučovaného předmětu je velký důraz kladen především na podrobnější zvládnutí problematiky
Organizace spojených národů a systému OSN v širším slova smyslu, jakožto prominentního základu a hlavního centra
pro utváření, posilování a posouvání všestranné mezinárodní spolupráce států v současném globálním světě směrem
kupředu a pro koordinaci společné reakce na životně důležité výzvy, jimž musí čelit mezinárodní společenství jako
celek. Seznámení se s jednotlivými mezinárodními odbornými organizacemi OSN v oblasti finanční, v oblasti dopravy
a spojů, zemědělství, průmyslu, obchodu, cestovního ruchu, životního prostředí, jakož i sociálního rozvoje a s
hlavními programy a fondy OSN slouží a je pojímáno zároveň i jako doklad podrobněji osvědčující v praxi, a to jak již
dříve vyložený společný teoretický základ, tak i specifičnost utváření formy a vlastního svébytného fungování
konkrétních mezinárodních organizací. Následující a navazující blok zvláštní části je výběrem dalších mezinárodních
organizací, jichž je ČR členem a které mají pro ni mimořádný bezpečnostní či strategický význam. Patří k nim
zejména Organizace Severoatlantické smlouvy, Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě, Evropská unie,
Rada Evropy a Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD). Poslední blok výkladu zvláštní části pak
tvoří výběr nejdůležitějších mezinárodních organizací působících v Africe, Asii a Americe. Jeho cílem je doplnit
celkový obraz o potřebě států všech kontinentů využívat masívně mezinárodních organizací jako užitečného a v jistém
smyslu dnes již pro ně i nezastupitelného nástroje vzájemné spolupráce na multilaterální mezinárodní scéně. Potřebná
orientace v nejdůležitějších z nich se zde soustředí jednak na historický a politický kontext jejich vzniku a vývoje, na
jejich současné fungování a význam, jakož i na jejich právní a institucionální základ, popř. zvláštnosti. V samotném
závěru je předestřen i komentovaný přehled o členství ČR v dalších mezinárodních organizacích a celkový pohled na
působení v nich a na jejich využití.
Sylabus předmětu
 1) Úvod - historie, význam MO a současné trendy v jejich vývoji. Mezinárodní orgány. Mezinárodní organizace.
Pojmy, třídění. Právo mezinárodních organizací, jeho předmět a prameny.  

2) Mezinárodněprávní subjektivita MO a její projevy (pravomoc, kompetence, odpovědnost, jurisdikční a správní
způsobilost,…). Právní základ MO.  

3) Členství v MO. Struktura MO. Akty MO a jejich charakter a právní síla. Formování společné vůle a přijímání
usnesení v rámci MO.  

4) Ius legationis. Sídla MO a vztahy s hostitelskými zeměmi. Výsady a imunity. Postavení personálu MO. Funkce MO

     str.1 / 3



- normotvorné, kontrolní, operativní.  

5) Historické a moderní formy MO. Společnost národů, její přínos a slabiny. OSN - historie, vznik, členství, Charta,
její vývoj a základní poslání a principy OSN. Valné shromáždění a jeho pomocné orgány.  

6) Rada bezpečnosti a bezpečnostní systém Charty OSN. Hospodářská a sociální rada OSN. Hospodářská, sociální a
kulturní spolupráce a navazující struktury a jejich opora v Chartě OSN. Poručenská rada a role OSN v procesu
dekolonizace. Mezinárodní soudní dvůr. Sekretariát a generální tajemník. Problematika revize Charty OSN.  

7) Mezinárodní odborné organizace OSN I (v oblasti finanční - IMF,skupina WB, v oblasti dopravy a spojů -
UPU,ITU,ICAO,IMO, v oblasti sociálního rozvoje - UNESCO,ILO,WHO,WIPO)  

8) Mezinárodní odborné organizace OSN II (v oblasti zemědělství, průmyslu, obchodu, cestovního ruchu a životního
prostředí - FAO, IFAD, UNIDO, WTO, UNWTO,WMO, v oblasti jaderné a chemické bezpečnosti -
IAEA,CTBTO,OPCW). Programy, fondy a další pomocné orgány OSN působící ve specifických rozsáhlých oblastech
spolupráce (UNEP,UNICEF,UNCTAD,UNDP,UNHCR,UNU, WPF,UNFPA,UNAIDS…).  

9) Mezinárodní organizace v oblasti hospodářství a obchodu - OECD a WTO. Evropská scéna nejdůležitějších
mezinárodních organizací: NATO. OBSE.  

10) Evropská unie. Rada Evropy. (ESA,EBRD,SEI,VIF,Severská rada…). 

11) Mezinárodní organizace na africkém kontinentu: Africká unie, Liga arabských států, (ECOWAS…). Asijské
mezinárodní organizace: LAS, OIC, GCC, ASEAN, Euroasijský svaz. Mezinárodní organizace na americkém
kontinentu: OAS, Mercosur,CARICOM, Andský pakt, NAFTA. Ostatní důležité organizace, jejichž členem je ČR. 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Právo mezinárodních organizací - literatura

- Abi-Saab,G. (ed.), The Concept of International Organizations, Paris 1981

- Archer,C., Organizing Europe,2nd rev.ed., London 1994

- Archer,C., International Organizations,3rd ed., Routledge, London and New York, 2001

- Bastid,P. , Droit international public.Le droit des organisations internationales I-II, Paris, 1970

- Bowett,D.W., The Law of International Institutions, London, 1970

- Cot,J.P.,Pellet,A.E. (eds.), La Charte des Nations Unies,Paris 1991

- Dupuy,R.J., A Handbook on International Organizations/Manuel sur les organisations internationales, Dordrecht
1988

- Fekl, W.J., Jordan, R.S., International Organizations: A Comparative Approach,3rd ed., Praeger, 1994

- Goodspeed,S.S., The Nature and Functions of the International Organization,New York, 1967

- Kaufmann,J., United Nations Decision Making, Sijthoff +Noordhoff, 1980

- Kaufmann,J.,Schrijver,N., Changing Global Needs: Expanding Roles for the United Nations System, ACUNS,1990

- Klabbers,J., An Introduction to International Institutional Law,2nd ed.,Cambridge,2009

- Klepacki,Z. , Encyklopedia organizacji miedzynarodowych,Varšava, 1975

- Kocot,K., Organizacje miedzynarodowe, Wroclaw, 1971

- Luard.E.E., The Evolution of International Organizations, London, 1966

- Morawiecki,W., Organizacje miedzynarodowe,2.vyd., Varšava, 1965

- Morawiecki,W., Funkcje organizacji miedzynarodowej, Varšava,1971

- Morozov,G.I., Meždunarodnyje organizacii, Moskva ,1974

     str.2 / 3



- Potočný,M. , Mezinárodní organizace, 2.vyd., Praha 1980

- Potočný,M., Šibajeva,E.A., Právo mezinárodních organizací, Praha,1984

- Potočný, M., Ondřej,J., Vybrané dokumenty ke studiu práva mezinárodních organizací, Praha 1993

- Ruzié,D., Organisations internationales, Paris, 1971

- Sands,Ph.,Klein,P., Bowett´s Law of International Institutions, 5th ed.,Sweet +Maxwell, London 2001

- Seidl-Hohenveldern,I., Das Recht der internationalen Organizationen einschliesslich der supranationalen
Gemeinschaften, Koeln,1971

- Schermers,H.G., International Institutional Law, vol. I-III, Leyden ,1972-74

- Schermers, H.G. , Blokker, N.M.,International Institutional Law,3rd ed., Martinus Nijhoff, 1995

- Simma,B. (ed.), The Charter of the United Nations: a Commentary, Oxford, 1994

- Šibajeva,E.A., Pravovoj status mežpravitelstvennych organizacij,Moskva,1972

- Tharp,P., Regional International Organizations, New York ,1971

- White,N.D., The Law of International Organizations, Manchester University Press, 1996

- Yearbook of the United Nations , Kluiwer

 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právo na informace
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. František Korbel, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. František Korbel, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Informace jsou stavebním kamenem moderní společnosti a právo je reflektuje v mnoha podobách. Předmět „Právo na
informace“ se týká věcně specializované, ale z pohledu práva multioborové problematiky přístupu k informacím,
nakládání s nimi, ochrany informací a odpovědnosti za jejich zneužití. Základem tohoto kursu je podrobné seznámení
studentů s úpravou práva na informace a ochrany informací ve zvláštních částech správního práva (zákon o
svobodném přístupu k informacím, zákon o právu na informace o životním prostředí, zákon o ochraně osobních údajů,
zákon o utajovaných informacích a bezpečnostní způsobilosti, procesní předpisy, ZVZ ad.). Pozornost bude věnována
i ústavním a mezinárodním základům práva na informace a práva na ochranu informací a aspektům soukromoprávním
(např. obchodní tajemství, autorské právo, ochrana osobnosti, ochrana soukromí), deliktním (správněprávním a
trestněprávním) a procesním (způsoby získávání informací, způsoby rozhodování povinných subjektů, soudní
ochrana). Kurs se zaměřuje nejen na klasickou explikaci právních předpisů, ale i na praktické úkoly a příklady z praxe,
nejčastější spory a judikaturu správních soudů, Ústavního soudu a ESLP.
Sylabus předmětu
 Témata jednotlivých kurzů:

(Základním podkladem na všechny kurzy jsou texty zákonů – zejména InfZ a správní řád, dále též Ústava, Listina a
občanský zákoník)

 

1. Vývoj právní úpravy práva na informace, mezinárodní a ústavněprávní základy, platná právní úprava, její
význam, nedostatky a změny

Doporučené podklady na hodinu: Ústava, Listina, nález Ústavního soudu sp. zn. III. ÚS 28/96 – Vladimír Mlynář
proti Ministerstvu zemědělství.

 

2. Oprávněné a povinné subjekty

Doporučené podklady na hodinu: zákon č. 106/1999 Sb., nález Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 260/06 – Letiště Praha s.
p. jako veřejná instituce? A IV. ÚS1146/16 – ČEZ, a.s., ochrana pro podnikatele. Rozsudek Krajského soudu v Brně ze
dne 7. 6. 2013, č. j. 62 A 26/2012 - 129 ve věci žadatele – Seznam CZ, a. s. proti Ministerstvu dopravy a společnosti
CHAPS, spol. s r. o. o poskytnutí informací z celostátního informačního systému o jízdních řádech ve zdrojových
formátech.

 

3. Utajované informace, obchodní tajemství, hospodářské tajemství, know-how, důvěrné informace, sjednaná
povinnost mlčenlivosti

Doporučené podklady na hodinu: zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní
způsobilosti, nařízení vlády č. 522/2005 Sb., kterým se stanoví seznam utajovaných informací, rozsudek Nejvyššího
správního soudu sp. zn. A 2/2003 – ruský dluh a rozsudek Nejvyššího správního soudu sp. zn. 7 A 118/2002 – smlouva
o výstavbě dálnice D47.

 

4. Ochrana osobnosti, projevů osobní povahy, soukromí a osobních údajů fyzických osob

- Doporučené podklady na hodinu: zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, Nález Ústavního soudu sp. zn. I.
ÚS 453/03 Ivan Brezina v. Miloš Zeman – ochrana osobnosti veřejně činných osob; rozsudek Nejvyššího správního

     str.1 / 4



soudu sp. zn. 1 As 98/2008 – kontext ochrany osobních údajů a rozsudek rozšířeného senátu (RS) Nejvyššího
správního soudu sp. zn. 5 As 64/2008 – je prominutí penále poskytnutím veřejných prostředků? Rozsudek rozšířeného
senátu Nejvyššího správního soudu sp. zn. RS NSS 8 As 55/2012 (3155/2015 Sb. NSS) – mají se poskytovat informace
o platech a odměnách konkrétních fyzických osob z veřejných rozpočtů? Rozsudek Nejvyššího správního soudu sp. zn.
1 As 113/2012 (3222/2015 Sb. NSS) – kauza Ryneš; může se oběť útoků bránit pořizováním záznamu veřejného
prostranství? 

 

5. Ochrana dalších informací (majetkové poměry, vnitřní a nové informace, informace získané od třetích osob,
bankovní tajemství, informace chráněné právy duševního vlastnictví, informace v držení NKÚ, FAU,
zpravodajských služeb ad.)

(doporučené podklady na hodinu: zákon č. 106/1999 Sb., rozsudek Nejvyššího správního soudu sp. zn. 5 As 28/2007 –
interní pokyny MF ČR pro vyměřování daní); NSS 3 As 159/2015-32 a 6 A 246/2013 – mohou být právní rozbory a
znalecké posudky chráněny autorským právem?

 

6. Poskytování informací o rozhodovací činnosti soudů a orgánů činných v trestním řízení, informační systémy v
resortu Ministerstva spravedlnosti

(doporučené podklady na hodinu: zákon č. 106/1999 Sb., trestní řád, ve znění tzv. „náhubkového“ zákona, nález
Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 2/10 – poskytování rozsudků soudů, rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ze
dne 14. 4. 2009, stížnost č. 37374/05 (Maďarská unie občanských svobod proti Maďarsku o poskytnutí kopie ústavní
stížnosti podané poslancem)

 

7. Právo na informace z neveřejných jednání, právo na informace a povinnost mlčenlivosti, odpovědnost za
nakládání s informacemi

(doporučené podklady na hodinu: zákon č. 106/1999 Sb., správní řád, zákon o obcích, rozsudek Nejvyššího správního
soudu sp. zn. 6 As 40/2004 – neveřejnost schůze rady obce; rozsudek Nejvyššího správního soudu sp. zn. 10 As
59/2014 – mají se zveřejňovat i nabídky do výběrových řízení? Co na to ZVZ a co nový ZZVZ?)

 

8. Zpoplatnění za poskytnutí informací, open data, zveřejňování

(doporučené podklady na hodinu: zákon č. 106/1999 Sb., správní řád, soudní řád správní, usnesení rozšířeného senátu
Nejvyššího správního soudu sp. zn. 2 As 34/2008 – právní povaha zpoplatnění za poskytnutí informací); NSS 1 As
162/2014 (3276/2015 Sb. NSS) – lze zpoplatňovat přístup k právnímu řádu? (spor o úhradu za poskytování
technických norem ÚNMZ)

 

9. Proces poskytování informací, opravné prostředky, soudní ochrana

(doporučené podklady na hodinu: zákon č. 106/1999 Sb., správní řád, soudní řád správní)

 

10. Quo vadis, právo na informace? Náměty de lege ferenda. Přípravný seminář ke zkoušce

(doporučené podklady na hodinu: zákon č. 106/1999 Sb., analýza účinnosti tohoto zákona dostupná z internetových
stránek Ministerstva vnitra, novely)
Studijní literatura
 Zákon č.106/1999 Sb.o svobodném přístupu k informacím s judikaturou - info na
facebook.com/groups/280409622/31Furek, A.,Rothanzl,L., Jírovec, TZákon o svobodném přístupu k informacím -
komentář11. vydáníPraha : C.H.Beck 20162Korbel, F.Přehled judikatury. Právo na informace1Praha : Wolters
Kluwers20132Korbel, F., a kolPrávo na info.Zákon o svobodné přístupu k informacím. Zákon o právu na informace o
život. prostředí12. vydání Praha : Linde2005komentář2Štenglová, I., Drápal, L., Púry, F., Korbel, F.Obchodní
tajemství11. vydáníPraha : Linde20052Kužílek, O., Žantovský, M.Svoboda informací. Svobodný přístup k
informacím v právním řádu České republiky1Praha : Linde20022
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.2 / 4



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Judikatura (povinná): ESLP

- Rozsudek velkého senátu Evropského soudu pro lidská práva ze dne 21. 1. 1999, stížnost č. 29183/95 (Fressoz a
Roire proti Francii o možnost šíření informací o platu ředitele podniku s majetkovou účastí státu)

- Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ze dne 24. 6. 2004, stížnost č. 59320/00 (Caroline von Hannover proti
Německu 1 o střetu ochrany soukromí a svobody slova v bulvárním tisku) 

- Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ze dne 14. 4. 2009, stížnost č. 37374/05 (Maďarská unie občanských
svobod proti Maďarsku o poskytnutí kopie ústavní stížnosti podané poslancem)

- Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ze dne 21. 7. 2015, stížnost č. 931/13, Satakunnan Markkinapörssi Oy
a Satamedia Oy proti Finsku (o proporcionalitě a o tom, jak z legálních informací o příjmech a daních fyzických osob
udělat nelegální)

ÚS (http://nalus.usoud.cz)

- III. ÚS 28/96 – Vladimír Mlynář, základy práva na informace z doby, kdy neexistovalo?

- I. ÚS 453/03 – Ivan Brezina v. Miloš Zeman, základní kurz ochrany osobnosti se sporným výsledkem, vymezení
veřejně činných osob

- II. ÚS 468/03 – Karel Březina v. RINGIER ČR (Reflex), nejmužnější muž Zemanovy vlády porazil Zeleného Raula;
je to tak správně, nebo jde o exces a čí?

- I. ÚS 260/06 – Letiště Praha s. p., průlom do výkladu pojmu „veřejné instituce“ s dalekosáhlými důsledky a IV.
ÚS1146/16 – ČEZ, a.s., ochrana pro podnikatele

- Pl. ÚS 2/10 – k poskytování rozsudků soudů a zrušení části InfZ (a co nepravomocná rozhodnutí správních orgánů,
platí to i pro ně? Třeba pro ÚOHS? Srov. KS Brno 29 A 55/2013)

Správní soudy (www.nssoud.cz)

- NSS 7 A 3/2002 – ochrana osobních údajů, anonymizace, minimalizace zásahů

- NSS 7 A 118/2002 (654/2005 Sb. NSS) – stavba dálnice D47, požadavky na obchodní tajemství ve smlouvě

- NSS A 2/2003 – státní tajemství, postoupení pohledávky ČR k ruskému dluhu

- NSS 6 As 40/2004 (711-12/2005 Sb. NSS) – informace z obecní samosprávy, formulace žádosti, právo na informace
občanů a ne-občanů obce, veřejnost a neveřejnost jednání orgánů obce

- NSS 5 As 28/2007 (1532/2008 Sb. NSS) – mohou být interní pokyny MF ČR finančním úřadům, jak mají postupovat
vůči daňovým subjektům, výlučně vnitřní informací, nebo je může získat i daňový poradce?

- KS Brno 62 A 26/2012 – CHAPS s.r.o., soukromá osoba jako povinný subjekt, pokud na ní byl delegován výkon
veřejné správy jako služby veřejnosti – je to tak správně? A má mít právo se tomu bránit (srov. usnesení NSS z
27.9.2013, 5 As 57/2013)

- NSS 2 As 189/2016 Pražská energetika Holding, a.s. – jak počítat převažující většinu?

- NSS 1 As 98/2008 (1944/2009 Sb. NSS) – poněkud překvapivé rozhodnutí o tom, co je a co není osobní údaj; právní
větu nutno číst v kontextu!

- RS NSS 5 As 64/2008 (2109/2010 Sb. NSS) – je prominutí povinných plateb do veřejných rozpočtů (prominutí
penále) totéž, co poskytnutí veřejných prostředků?

- RS NSS 8 As 55/2012 (3155/2015 Sb. NSS) – mají se poskytovat informace o platech a odměnách konkrétních
fyzických osob z veřejných rozpočtů?

- NSS 1 As 113/2012 (3222/2015 Sb. NSS) – kauza Ryneš; může se oběť útoků bránit pořizováním záznamu
veřejného prostranství?

- NSS 1 As 28/2010 (2128/2010 Sb. NSS) – co vše lze vymyslet pro odepření informací v oblasti veřejných zakázek a
co z toho pak projde u soudu…

- NSS 10 As 59/2014 (3126/2014 Sb. NSS) – mají se zveřejňovat i nabídky do výběrových řízení? Co na to ZVZ a co
nový ZZVZ?

- MS Praha 5 A 241/2011 (3018/2014 Sb. NSS) – vztahy mezi StavZ, InfZ, SpŘ

- NSS 1 As 141/2011 (2635/2012 Sb. NSS) – co všechno je součástí dobré správy, co má veřejná správa mít a co lze
od ní žádat (není toho málo J)

     str.3 / 4

http://nalus.usoud.cz/Search/Search.aspx
http://www.nssoud.cz/


- NSS 1 As 17/2008 (1627/2008 Sb. NSS) – lze chtít kopii originálu smlouvy, nebo jen obsahově přepsané informace,
které smlouva obsahuje? Aneb mistrná obstrukce v oblasti veřejné správy

- NSS 3 As 159/2015-32 a 6 A 246/2013 – mohou být právní rozbory a znalecké posudky autorským dílem?

- NSS 1 As 162/2014 (3276/2015 Sb. NSS) – lze zpoplatňovat přístup k právnímu řádu? (spor o úhradu za
poskytování technických norem ÚNMZ)

 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.4 / 4



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právo proti nekalé soutěži
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 80 %.

 

Alespoň 50% účast na přednáškách a absolvování ústní zkoušky (losovány otázky v rozsahu odpřednášené
materie)

 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právo proti nekalé soutěži je jedním z odvětví soutěžního práva a jeho účelem je bránit tomu, aby úspěchu v
hospodářské soutěži bylo dosahováno nepoctivými prostředky (klamavou reklamou, očerňováním konkurence apod.).
V rámci předmětu bude právní postih nekalé soutěže komplexně zkoumán v plném jeho rozsahu – vymezení deliktu
nekalé soutěže v pramenech českého, evropského i mezinárodního práva, typologie nekalosoutěžního jednání
(praktiky klamavé a praktiky agresivní zaměřené na jiné soutěžitele nebo zákazníky), koncept tzv. průměrného
spotřebitele a konkrétní postih nekalé soutěže nástroji soukromého (civilní nároky) i veřejného práva (jako trestných
činů či přestupků), spolu s nástroji samosprávné regulace soutěžního chování.
Sylabus předmětu
 1. Úvod (hospodářská soutěž a její vady a regulace, národní modely práva proti nekalé soutěži, vývoj regulace na území ČR). Mezinárodní úprava
práva proti nekalé soutěži
 2. Evropská úprava práva proti nekalé soutěži
 3. Obecné zakotvení práva proti nekalé soutěži v českém právu
 4. Generální klauzule
 5. Průměrný spotřebitel
 6. Klamavé praktiky
 7. Agresivní praktiky vůči spotřebitelům a jiným zákazníkům
 8. Agresivní praktiky vůči soutěžitelům
 9. Zvláštní praktiky a jejich regulace (srovnávací reklama, TV obchodní sdělení, citlivé komodity, prostředí internetu)
 10. Soukromoprávní postih nekalé soutěže
 11. Správněprávní, trestněprávní a samosprávný postih nekalé soutěže

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Bejček, J. a kol.: Obchodní právo. Obecná část. Soutěžní právo. (část "Soutěžní právo"). 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2014.
 Švestka, J., Dvořák, J., Fiala, J., Hrádek, J., Vojtek, P., Hajn, P. a kol.: Občanský zákoník - Komentář - Svazek VI (relativní majetková práva 2. část).
Praha: Wolters Kluwer, 2014.
Čech, P.: Nedotažená revoluce v právní úpravě nekalých obchodních praktik. In Právní zpravodaj, č. 3/2008.
 Hajn, P.: Nekalá soutěž a některá obecná ustanovení nového občanského zákoníku. Obchodněprávní revue, 2014, č. 4.
 Hajn, P.: Oslabená ochrana spotřebitelů? K aktuálnímu výkladu směrnice o nekalých obchodních praktikách. In Obchodněprávní revue, č. 2/2009.
 Macek, J.: Rozhodnutí ve věcech obchodního jména a nekalé soutěže. 1. vyd., Praha: C.H.Beck, 2000.
 Macek, J.: Rozhodnutí ve věcech obchodní firmy a nekalé soutěže. II. díl. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2011.
 Munková, J.: Právo proti nekalé soutěži. 3. vyd., Praha: C.H.Beck, 2008.
 Ondrejová, D.: Generální klauzule nekalé soutěže v aktuální rozhodovací praxi Nejvyššího soudu ČR. In Soudní rozhledy, č. 4/2009.
 Ondrejová, D.: Hledisko tzv. průměrného spotřebitele v nekalé soutěži. In Obchodněprávní revue, č. 8/2009.
 Ondrejová, D.: Nekalá soutěž podle nového občanského zákoníku. In: Obchodněprávní revue, 2013, č. 7 – 8.
 Ondrejová, D.: Nekalá soutěž v novém občanském zákoníku. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2014
 Ondrejová, D.: Právní prostředky ochrany proti nekalé soutěži. Praha: Wolters Kluwer, 2010.
 Ondrejová, D.: Předběžná opatření ve sporech z nekalé soutěže. In Obchodněprávní revue, č. 10/2011.
 Ondrejová, D.: Přehled judikatury ve věcech nekalé soutěže. Praha: Wolters Kluwer, 2011.
 Ondrejová, D.: Přiměřené zadostiučinění z pohledu teorie a aktuální soudní praxe ve sporech z nekalé soutěže. In Právní rozhledy, č. 21/2009
 Patěk, D.: Nad aktuální podobou práva proti nekalé soutěži (nejen) v občanském zákoníku. In Obchodněprávní revue, č. 3/2016.

     str.1 / 2



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právo životního prostředí Evropské unie
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 50%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právo životního prostředí je v Evropské unii považováno za samostatný právní obor. V současné době je nejen velmi
rozsáhlým souborem environmentálních norem, ale také nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím národní legislativu v
oblasti práva životního prostředí v členských státech. Lze se dokonce setkat s diskusemi na téma, zda má v současné
době národní zákonodárce ještě vůbec prostor pro formulování vlastních norem práva životního prostředí či zda se
tvorba environmentálního práva v členských zemích prakticky zúžila na transpozici unijního práva. V souvislosti s tím
se objevuje celá řada problémů. Z tohoto důvodu je potřeba při studiu práva životního prostředí věnovat právu
životního prostředí v EU náležitou pozornost, protože bez znalostí těchto souvislostí lze jen stěží pochopit národní
legislativu v této oblasti. Je nezbytně nutné, aby studenti právnické fakulty získali maximum informací a osvojili si
znalosti v oboru, který je součástí platného právního řádu ČR. Výběrový předmět právo životního prostředí v EU
doplňuje předmět právo životního prostředí I/II a umožňuje studentům PF prohloubit si znalosti z oboru právo
životního prostředí. Výuka je zaměřena na rozbor právní úpravy EU na vybraných úsecích a její reflexi v právním
řádu ČR a sousedních států (SR, Polsko, Rakousko, SRN). Výuka probíhá srovnávací metodou a důraz je kladen na
rozbor evropská i národní soudní judikatury.
Sylabus předmětu
 ROZPIS TÉMAT: 

 

1. Prameny práva ŽP, instituce, nástroje ochrany, legislativní proces, vynucování práva, význam judikatury SD EU

2. Ekologická politika EU a její postavení ve vztahu k ostatním unijním politikám. Význam, principy a postavení
práva EU jako nástroje ekologické politiky

3. Ekologicko-právní odpovědnost v právu EU

4. Právo na informace a účast veřejnosti

5. Posuzování vlivů na životní prostředí

6. Právní úprava ochrany vod

7. Právní úprava ochrany přírody a biodiverzity

8. Posuzování vlivů na soustavu NATURA 2000

9. Právní úprava regulace mezinárodního obchodu s ohroženými druhy

10. Právní úprava odpadového hospodářství

 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.1 / 2



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 LITERATURA K PŘEDMĚTU: 

 

Povinná: 

Damohorský M. a kol.: Právo životního prostředí. 3. vydání, C.H.Beck Praha 2010

Jans, J.H. – Vedder, H.H.B.: European Environmental Law: after Lisbon. 4. Vydání, Europa Law Publishing,
Groningen 2012

Doporučená:

Tichý, L. - Arnold, R. - Zemánek,J, - Král,R.: Evropské právo. 4. vydání, C.H.Beck Praha 2010

Kružíková E.,Adamová, E., Komárek, J.: Právo životního prostředí ES - praktický průvodce. Nakladatelství Linde
Praha 2003.

Smolek, M., Tichá, T.: Prameny práva životního prostředí. 1.-3.díl. IFEC Praha 2002 (jen úvodní předmluvy).

Stejskal,V. : Úvod do právní úpravy ochrany přírody a biologické rozmanitosti. Linde Praha, 2006.

Smolek, M. : Prosazování práva životního prostředí. AUCI č.1/2005

SAGIT: Úplné znění 2012 – Evropské právo po Lisabonské smlouvě – základní dokumenty

 

 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Presentation Skills for Lawyers I.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Jana Dvořáková

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Jana Dvořáková

Stručná anotace předmětu
 The course addresses these topics: 1. What makes a good presentation 2. Structure of presentations 3. Language of
presentations 4. Guided presentation practice 5. Giving and getting feedback 6. Using visuals and
equipment;PowerPoint or Prezi presentation programmes 7. Dealing with questions - asking, responding,answering 8.
Formal and informal presentation practice
Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Comfort, JeremyEffective Presentations in English1OUP2Chromá, MartaAnglicko-český právnický
slovník12Chromá, MartaČesko-anglický právnický slovník12Chromá, MartaNew Introduction to Legal English I, II
Revised Edition 12Powell, MarkPresenting in English12
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Profesní etika v právní teorii a praxi
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Tomáš Friedel, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Tomáš Friedel, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Cílem předmětu Profesní etika v právní teorii a praxi je seznámit studenty a studentky se základními pojmy, otázkami
a dilematy, kterými se zabývá právník může ve své praxi setkat. Seznámení nebude, jak název kurzu napovídá, jen
teoretické, ale zejména praktické. Studenti a studentky si na konkrétních případech z praxe vyzkouší, jaké situace
absolventi právnických fakult v praxi řeší, co vše při jejich řešení musí zvažovat a k jakým důsledkům jednotlivá
řešení vedou - pro právníka samotného, pro právnický stav i pro celou společnost. Důsledné propojení předmětu s
praxí budou zajišťovat pozvaní odborníci z řad advokacie, soudnictví a jiných právnických profesí, kteří se budou
účastnit vybraných lekcí. Hranice profesní etiky a její fungování v praxi budeme proto hledat v dialogu s lidmi, kteří
rozličné otázky týkající se profesní etiky řeší ve své každodenní praxi. Předmět je koncipován tak, aby mohli být
studenti a studentky v co největší míře zapojeni do průběhu jednotlivých lekcí. Vedle besed s odborníky z praxe,
řízených diskusí, případových studií, domácí přípravy a samostatné práce čeká studenty a studentky i přehrávání
modelových situací. Pracovat budou také s materiály, podle kterých se kurzy právní etiky vyučují na zahraničních,
zejm. amerických právnických fakultách. Zápočet bude udělen za aktivní účast v hodinách a seminární práci.
Sylabus předmětu
 Jedná se o modelový sylabus. Aktuální sylabus bude zveřejněn v dokumentech předmětu vždy před začátkem
semestru. 

1. Úvod do profesní etiky
 2. Profesní etika soudců - institucionální zakotvení, práva a povinnosti
 3. Práva a povinnosti soudce - způsoby naplnění; výběr soudců, kárné řízení
 4. Soudce a profesní etika - host z justice
 5. Úvod do profesní etiky advokátů
 6. Profesní etika advokátů - institucionální zakotvení, práva a povinnosti
 7. Advokát a profesní etika - host z advokacie
 8. Vztah klient - advokát (vznik, obsah, zánik)
 9. Profesní etika státních zástupců - institucionální zakotvení, práva a povinnosti
 10. Státní zástupce a profesní etika - host ze státního zástupce
 11. Prezentace seminárních prací
 12. Rezerva
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 1. ANZENBACHER, Arno. Úvod do etiky. Praha: Zvon, 1994. 292 str.
 2. BALÍK, Stanislav a kol. Dějiny advokacie v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha: Česká advokátní komora,
2009. 271 str.
 3. KRSKOVÁ, Alexandra. Etické desatoro začínajúceho advokáta: (vademecum profesijnej etiky). Bratislava: Iura
Edition, 2008. 282 str.
 4. MARŠÁLEK, Pavel. Právo a společnost. Praha: Auditorium, 2008. 258 str.
 5. MOLITERNO, James E. Ethics of the lawyer's work. Saint Paul, Minnesota: Thomson/West Pub. Co., 2003.
 6. OAKLEY, Justin a Dean COCKING. Virtue Ethics and Professional Roles. Cambridge: Cambridge University
Press, 2006. 204 str.
 7. PARKER, Christine a Adrian EVANS. Inside Lawyers' Ethics. Cambridge: Cambridge University Press, 2007. 288
str.
 8. SUSSKIND, Richard E. Tomorrow's Lawyers: an Introduction to Your Future. Oxford, United Kingdom: Oxford
University Press, 2013. 180 str.

     str.1 / 2



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Proměny české společnosti od listopadu 1989 do dneška II.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Petr Pithart, dr. h. c.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Petr Pithart, dr. h. c.

Stručná anotace předmětu
 Povinně volitelný předmět navazuje na výuku "Politologie", která mu vytváří základní pojmovou a ideovou výbavu.
Předmět vznikl na základě poptávky studentů, jimž - vzhledem k plynutí času - už někdy chybějí souvislosti, leckdy
považované za samozřejmé (události, osobnosti, chronologie aj.). Hlavním posláním předmětu je reflexe vývoje po
listopadu 1989, ovšem se zahrnutím základních informací o tom, co mu předcházelo a v jisté míře jej předznamenalo.
Posledního čtvrtstoletí naší minulosti si nevšímá jen jako výčtu dějů, ale ukotvuje je v teoriích demokratické transice a
konsolidace, všímá si milníků politických dějin (rozpad federace, opoziční smlouva, otřes stranického systému aj.) a
jejich vztahu k právu a ekonomice, připomíná velké debaty i výrazné osobnosti. Předmět volně navazuje na předmět
Proměny české společnosti od listopadu 1989 do dneška I. vyučovaný v letním semestru. Zkouška z předmětu je
písemná. K podrobnějším informacím vizte oddíl "Požadavky ke zkoušce".
Sylabus předmětu
 1. Mezinárodní zapojení ČR: iluze a realita: Visegrad, NATO, EU. Armáda.
 2. Česko-slovenské vztahy historicky. Zlomové okamžiky 1848, 1918, 1928, 1938/39, 1944, 1945/46, 1967/48, 1989,
1992/3
 3. Způsoby jednání o společném státě, jeho etapy, jeho protagonisté
 4. Zánik federace. „Prozatimní senát“. Vývoj na Slovensku, krize 1998
 5. Politika a právo v době transformace. Právní kontinuita - diskontinuita s odstupem času. Ústava z prosince 1992.
Justice, státní zastupitelství, Ústavní soud, Nejvyšší správní soud.
 6. Právo EU, „legislativní smršť“. Orgány Evropské Unie, volby do evropského parlamentu.
 7. Poruchy zdejšího systému: klientelismus, „opoziční smlouva“, nevymahatelnost práva, nové strany - nestrany,
oligarchizace, média.
 8. Celkové pohled na domácí scénu: politika a nepolitika, pravice a levice, demokraté a autoritáři.
 9. Celkový pohled: Odkud kam za sedmadvacet let (povaha odstraňovaného režimu, totalitarismus nebo autoritářský
systém, bilance a výhledy v evropských a zejména ve středoevropských srovnáních a kontextech: naděje a rizika).
Budoucnost parlamentarismu. Přímá demokracie? My a naši sousedé. My a EU, my a
 svět.
 10. My v procesech globalizace (a lokalizace). Kam se sune svět…
 11. Rezerva
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Ivo Možný, Proč tak snadno, 2. Vydání Vladimír Hanzal, Zrychlený tep dějin, Václav Klaus, Kde začíná zítřek, knižní
klub, 2009 Lubomír Mlčoch, Úvahy o české transformaci, Vyšehrad, 2000 Jiří Suk, V labyrintu revoluce Petr Pithart:
Devětaosmdesátý, Academia, 2009 Petr Pithart: Po Devětaosmdesátém, Academia, 2015 Lubomír Kopeček,
Deformace demokracie? Opoziční smlouva a česká politika v letech 1998 - 2002 Michal Kubát, Současná čeká
politika- Co s neefektivním režimem, Brno, Barrister and Principal, 2013 25let poté. Klaus, Pithart, Rychetský a
Zeman v rozhovorech o společnosti a politice, Jan Rovenský a kol., nakl. Filosofia Michal Klíma, Od totality k
defektní demokracii, Privatizace a kolonizace politických stran netransparentním byznysem. Slon, Bohumil Doležal,
Rozvrat české demokratické politiky I., II, II, IV. in Události (internetové noviny B.D.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Rodinná politika
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Kurs je zakončen ústní zkouškou, která obsahuje dvě otázky: jedna se zaměřuje na
obecná témata přednášené látky, druhá se týká rodinné politiky v některé z
analyzovaných zemí.

 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Gabriela Munková, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Gabriela Munková, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Kurs je věnován rozboru evropských modelů rodinných politik, jejich společným a specifickým rysům, daným
historickým vývojem a vazbou na systémy sociálního zabezpečení. Pozornost je věnována demografickým,
sociologickým, ekonomickým a politickým souvislostem relevantním pro rozhodování o prioritách rodinných politik.
Kurs se zaměřuje na vývoj a proměny rodinné politiky v naší republice. Kurs doplňuje znalosti studentů z oblasti
sociálního práva, zejména z práva sociálního zabezpečení. Umožňuje chápat rodinnou politiku v evropských
souvislostech. Předpokládá účast studentů na výuce. Kurs je zakončen ústní zkouškou, která obsahuje dvě otázky:
jedna se zaměřuje na obecná témata přednášené látky (první tři přednášky), druhá se týká rodinné politiky v některé z
analyzovaných zemí.
Sylabus předmětu
  

1. Problémy vymezení předmětu. Existuje rodinná politika? Sociologický pohled na změny v rodině.
Konceptuální definice rodiny a jejich proměny jako předpoklad pro tvorbu rodinných politik. 10.10.

2. Aktuální diskuse o zaměření rodinných politik v rámci Evropy. Modely rodinné politiky v současné Evropě a
jejich vývoj a kritické zhodnocení. Současné priority rodinných politik v dokumentech EU. 17.10.

3. Sociálně politické nástroje a způsoby sociální ochrany rodiny. Podrobněji institut rodičovské dovolené a
přídavků na děti - evropské tendence v jejich vývoji. Nástroje sladění práce a rodinného života, daňové
nástroje v rodinné politice. 24.10.

4. Analýza konkrétních sociálně politických modelů vybraných států se zaměřením na sociální politiku ve vztahu
k rodině. Anglie: příklad liberálního modelu, vývoj jeho priorit ve vztahu k rodině od „thatcherismu“ k
„novým labouristům“. Současné změny a reformy rodinné politiky. 31.10.

5. Německo: příklad korporativistického modelu, priority rodinné politiky v Německu a role státu. Explicitní
rodinná politika v bývalé NDR a její ztráta. Současná rodinná politika v Německu. 7.11.

6. Švédsko: příklad sociálně demokratického modelu. Vývoj a specifika rodinné politiky. 14.11.

7. Specifika některých dalších přístupů: Francie: tzv. globální rodinná politika. Její vývoj a aktuální problémy.
21.11.

8. USA: krajní příklad liberálního modelu, specifika vývoje soc. státu a dopady na rodinu, podoba rodinné
politiky. 28.11.

9. Rodinná politika a Československo: první republika - rodina a sociální péče. Vývoj po roce 1948 - explicitní
rodinná politika a její důsledky. 5.12.

10.  Rodinná politika po roce 1989: nový politický, sociální a ekonomický kontext. Spory o koncepci. Konkrétní
přijaté kroky v dalších letech. 12.12.

11.  Současné priority české rodinné politiky. Shrnutí vývojových tendencí a priorit rodinných politik ve
sledovaných zemích a v ČR. 19.12.

     str.1 / 2



Studijní literatura
 Alan J.Koncepce rodinné politiky1Projekt VÚSRaP19891GiddensUnikající svět1SLON20031Sulerottová E.Krize
rodiny1KarolinumPraha19981Matějková B., Paloncyová J. Rodinná politika ve vybraných evropských zemích
I1VÚPSV20031Munková G.Nové trendy evropské rodinné politiky1AUC Iuridica 1-2Praha20041Matějková B.,
Paloncyová J. Rodinná politika ve vybraných evropských zemích II1VUPSV20041Beck, U.Riziková společnost. Na
cestě k jiné moderně1SLON20041Munková G.Rodinná politika ve vztahu k EU1AUC Iuridica
1Praha20001Sainsbury,D.(ed).Gender and the Welfare States regimes1Oxford: Oxford university
Press19991Hantrais,L. Family Policy Matters1Bristol: Policy Press20031Leitner,S.Varieties of familialism.The caring
function of the family in comparative perspektive? European 12003Societies 5(4):353-3751Sirovátka,T. et al.Rodina,
zaměstnání a rodinná politika120061vybrané výzkumné zprávy VÚPSV (budou průběžně doporučovány a
jsoudostupné v elektronické podobě na webových stránkách Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí),
1např.:1Nešporová, O.Harmonizace rodiny a zaměstnání. Rodiny s otci na rodičovské
dovolené1VÚPSV20051Kuchařová, Ettlerová, Nešporová, SvobodováZaměstnání a péče o malé děti z perspektivy
rodičů a zaměstnavatelů1VÚPSVPraha20061Kuchařová, SvobodováSíť zařízení denní péče o děti předškolního věku
v ČR1VÚPSVPraha20061Národní zpráva o rodině120041Akční plán na podporu rodin s dětmi pro období
2006-200911( tři výše zmíněné materiály jsou dostupné v elektronické podobě nawebových stránkách MPSV, klikne
se na kolonku ?Rodina?)11Murray,Ch,:Příliš mnoho dobra (Americká sociální politika 1950-80)1SLON1
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Rozhodovací procesy ve stavebním právu
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 50%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět doplňuje a rozšiřuje základy práva, které studenti získávají v základním povinném kurzu správního práva
("Správní právo III".). V rámci předmětu bude podán zevrubnější výklad o procesech, ve kterých správní orgány
rozhodují na úsecích územního plánování a stavebního řádu podle stavebního zákona, a to v souvislosti s obecnou
procesní úpravou obsaženou ve správním řádu. Výklad bude doplněn o rozbor použitelné judikatury a řešení
aktuálních teoretických a praktických problémů, které při aplikaci dané oblasti práva vznikají.
Sylabus předmětu
 Vstupem do kursu bude seznámení s obecnými otázkami forem správní činnosti a správních procesů, na úsecích
územního plánování a stavebního řádu a nástin jejich historického vývoje v českém stavebním právu. Bude následovat
výklad o obecných nástroje územního plánování, zejména o územně plánovací dokumentaci a jmenovitě o územním
plánu. Podrobnější pozornost bude věnována územnímu rozhodnutí a územnímu řízení a stavebnímu povolení a
stavebnímu řízení a jejich "tradičním" i "moderním" alternativám (územní souhlas, ohlašování staveb, oznamování
certifikovaných staveb, veřejnoprávní smlouvy), jakož i právním institutům souvisejícím s užíváním a odstraňováním
staveb. Výklad se dotkne i rozhodovací činnosti související s ochranou veřejného zájmu a provádění správního dozoru
a se správním trestáním na uvedených úsecích.

 

Témata přednášek:

1. Úvod do problematiky rozhodovacích procesů ve stavebním právu (formy správní činnosti a správní procesy na
úsecích územního plánování a stavebního řádu, jejich historický vývoj, formální a materiální pojetí; správní procesy
ve stavebním právu - přípravné, rozhodovací, dozorčí; vybrané otázky organizace veřejné správy).

2. a 3. Obecné nástroje územního plánování (územně plánovací podklady; politika územního rozvoje; obecně o
územně plánovací dokumentaci - vývoj pojetí v zákonné úpravě a judikatuře; proces pořizování, projednávání a
vydávání územně plánovací dokumentace - obecné otázky; přezkum podle správního řádu; soudní přezkum; druhy
územně plánovací dokumentace - zásady územního rozvoje, územní plán, subalterní vymezení zastavěného území,
regulační plán, souvislosti s procesem posuzování vlivů na životní prostředí; územní opatření - stavební uzávěra,
asanační opatření).

4. a 5. Územní rozhodování (územní rozhodnutí a jeho druhy; územní řízení; účastníci územního řízení; zahájení a
průběh územního řízení; podklady územního rozhodnutí; náležitosti a vlastnosti územního rozhodnutí; zjednodušené
územní řízení; územní souhlas; veřejnoprávní smlouva nahrazující územní rozhodnutí; problémy v procesní úpravě a v
ochraně dotčených osob).

6. a 7. Provádění staveb (povolování staveb; stavební řízení; účastníci stavebního řízení; zahájení a průběh stavebního
řízení; podklady stavebního povolení; stavební povolení, jeho náležitosti a vlastnosti; veřejnoprávní smlouva
nahrazující stavební povolení; oznámení o stavbě certifikované autorizovaným inspektorem; postup po ohlášení
stavby; problémy v procesní úpravě a v ochraně dotčených osob; vztahy mezi územním rozhodováním a postupy
předcházejícími provádění stavby; povolování výjimek z obecných požadavků na výstavbu).

8. Tzv. černá stavba a důsledky zrušení rozhodnutí stavebního úřadu na přípustnost stavby (členění tzv. černých
staveb; nařízení odstranit stavbu; dodatečné povolení stavby; důsledky zrušení územního rozhodnutí nebo stavebního
povolení; zákonnost a ochrana práv nabytých v dobré víře).

9. Užívání stavby, změna užívání stavby a odstranění stavby (oznámení záměru užívat stavbu, kolaudační souhlas,
oznámení záměru změnit užívání stavby; ohlášení záměru odstranit stavbu). .

10. Nařizování některých činností vlastníku stavby ve veřejném zájmu, správní dozor a správní trestání (nařízení
odstranění stavby nebo provedení zabezpečovacích prací; nařízení úprav stavby; nařízení údržby stavby; opatření na
sousedním pozemku; dozorčí instituty; správní delikty a jejich projednávání; zajišťovací prostředky). územního

     str.1 / 2



plánování a stavebního řádu.

11. a 12. Případová studie (zadání; řešení).

Případová studie II (řešení).
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Poznámky k orientaci ve stavebním zákoně (interní materiál katedry)

Právní předpisy:

zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění), ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury a infrastruktury elektronických komunikací, ve znění
pozdějších předpisů

 

Vzhledem k novele stavebního zákona účinné od 1.1.2018 bude seznam literatury upřesněn.

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Římské právo a podnikání
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. David Falada, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. David Falada, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Smluvní volnost a ochrana osob (flexicurita) v zaměstnání
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 

Sylabus předmětu
 Podrobný rozpis tématických okruhů přednášek z daného předmětu je k dispozici v dokumentech katedry.

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Sociální psychologie
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Jan Kosek, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Jan Kosek, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Jedná se o povinně volitelný předmět, přibližující sociálně psychologické aspekty života společnosti a vztahu
individua k ní. Zvýšená pozornost je věnována především těm otázkám, které mají, ev. mohou mít vztah k právu, např.
problematice postojů a předsudků, otázkám individuální svobody a jejích hranic atp. Nejen za každým trestným
činem, ale i za každým vydaným zákonem či předpisem se totiž skrývá nezaměnitelná sociálně psychologické realita,
která má celou řadu psychologických, ale také historických a filosofických souvislostí. "Lidské bytí je bytím v
situacích," říká velký německý existencialista Karl Jaspers. K tomu je nutné dodat, že člověk nemůže "vystoupit" z
jedné situace a současně se neocitnout v situaci další. Ustavičně jsem nějakým způsobem "situováni", a sociální
psychologie se řadí k těm disciplínám, jež přikládají situaci kruciální význam. Situace určuje, jak bude vypadat lidské
jednání, a je relativně malý počet lidí jí dokáže "vzdorovat" natolik, aby si, jedná-li se o situaci zátěžovou, zcela
zachoval tvář. Situace, aniž bychom si toho leckdy byli vědomi, si nás často přizpůsobí obrazu svému, a my se
dopouštíme skutků, jichž bychom se bez nich nedopustili. Z toho pramení celá řada morálních, a v neposlední řadě
právních důsledků. Typickým příkladem je tzv. efekt přihlížejícího, resp. syndrom Kitty Genoveseové, dotýkající se
problematiky neposkytnutí pomoci. V rámci předmětu jsou zkoumány jak situace "ze života", tak také takové, jež jsou
v sociální psychologii simulovány prostřednictvím experimentů. Člověk, už proto, že je zoon politikon, je bytost
(relativně) snadno ovlivnitelná. Ovlivňováni jsme především svými sociálními skupinami, ale také společenským
klimatem, idejemi atd. Velká pozornost bude tudíž věnována mezilidským vztahům na pozadí skupinového života a v
neposlední řadě psychologii davu. Inspirací k těmto a dalším tématům není pouze psychologie a právo, ale také
kulturní antropologie, filosofie a sociologie.
Sylabus předmětu
  

Jedná se o povinně volitelný předmět, přibližující sociálně psychologické aspekty života společnosti a vztahu
individua k ní. Zvýšená pozornost je věnována především těm otázkám, které mají, ev. mohou mít vztah k právu, např.
problematice postojů a předsudků, otázkám individuální svobody a jejích hranic atp. Nejen za každým trestným
činem, ale i za každým vydaným zákonem či předpisem se totiž skrývá nezaměnitelná sociálně psychologické realita,
která má celou řadu historických a filosofických souvislostí.

"Lidské bytí je bytím v situacích," říká velký německý existencialista Karl Jaspers. K tomu je nutné dodat, že člověk
nemůže "vystoupit" z jedné situace a současně se neocitnout v situaci další. Ustavičně jsem nějakým způsobem
"situováni", a sociální psychologie se řadí k těm disciplínám, jež přikládají situaci kruciální význam. Situace určuje,
jak bude vypadat lidské jednání, a je relativně malý počet lidí jí dokáže "vzdorovat" natolik, aby si, jedná-li se o
situaci zátěžovou, zcela zachoval tvář. Situace, aniž bychom si toho leckdy byli vědomi, si nás často přizpůsobí obrazu
svému, a my se dopouštíme skutků, jichž bychom se bez nich nedopustili. Z toho pramení celá řada morálních, a v
neposlední řadě právních důsledků. Typickým příkladem je tzv. efekt přihlížejícího, resp. syndrom Kitty
Genoveseové, dotýkající se problematiky neposkytnutí pomoci. V rámci předmětu jsou zkoumány jak situace "ze
života", tak také takové, jež jsou v sociální psychologii simulovány prostřednictvím experimentů.  

Člověk, už proto, že je zoon politikon, je bytost (relativně) snadno ovlivnitelná. Ovlivňováni jsme především svými
sociálními skupinami, ale také společenským klimatem, idejemi atd. Velká pozornost bude tudíž věnována
mezilidským vztahům na pozadí skupinového života a v neposlední řadě psychologii davu. Inspirací k těmto a dalším
tématům není pouze psychologie a právo, ale také kulturní antropologie, filosofie a sociologie.

Výuka probíhá formou přednášek, o vybraných tématech lze vést diskusi. Zkouška je ústní, její součástí je debata nad
úvahou, kterou studenti odevzdají při posledních přednáškách.

 

     str.1 / 2



Studijní literatura
 Kosek, JanČlověk je tvor (ne)společenský11Ortega y Gasset, JoséVzpoura davů12Fromm, ErichStrach ze
svobody12Gustave Le BonPsychologie davu12Sigmund, FreudO člověku a kultuře12Jung, Carl GustavAnalytická
psychologie12
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Sociální zabezpečení v evropských zemích
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Povinně volitelný předmět je zaměřen především na vývojové tendence sociálního zabezpečení v evropských zemích,
je komparována právní úprava v ČR a v dalších zemích. Pozornost je zaměřena především na hlavní instituty
sociálního zabezpečení, na to, co je pro systémy sociálního zabezpečení společné a co je naopak specifické. Je podán
výklad i o činnosti příslušných mezinárodních organizací.
Sylabus předmětu
 Obsahové a personální zajištění výuky:

1)Aktuální otázky sociálního zabezpečení v Evropě - doc. Štangová

 

 2) Sociální zabezpečení osob migrujících v EU - JUDr. Páv (ČSSZ)

 

 3) Sociální zabezpečení osob migrujících mimo státy EU - JUDr. Páv (ČSSZ)

 

  4) Vývojové tendence sociální pomoci ve vybraných evropských zemích -   doc. Koldinská

 

 5) Doplňkové důchodové systémy - JUDr. Přib (MPSV)

 

  6) Základní sociální práva v evropském kontextu - prof. Tröster

 

 7) Komparace české právní úpravy poskytování dávek rodinám s dětmi s právní úpravou britskou, slovenskou a
polskou - JUDr. Riedlová Jurková (MPSV)

 

 8) Mezinárodní organizace a jejich činnost v sociálním  zabezpečení - PhDr. Janeček (MPSV)

 

9) Důchodová reforma v ČR a vývojové tendence důchodového pojištění ve vybraných evropských zemích - Ing.
Machanec (MPSV)

 

 10) Zabezpečení v nezaměstnanosti ve vybraných evropských zemích - doc. Štefko

 

     str.1 / 2



 11) Závěr, shrnutí problematiky - doc. Štangová

 
Studijní literatura
 Tröster P. a kol.Právo sociálního zabezpečení16.C.H.Beck, Praha20131Vysokajová M.Hospodářská, sociální, kulturní
práva a zdravotně postižení1Karolinum, Praha20001Štangová V.Právo a zaměstnání2č.12001K připravenosti ČR ke
vstupu do EU v oblasti sociálního zabezpečení, 1Greber P.-Y.Právo a zaměstnání2č.7-82003Základní principy
sociálního zabezpečení v měnícím se světě1Štangová V. AUC-Iuridica2č.1-22004Evropský model sociálního
zabezpečení1
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Sociologie a interpretace velké transformace
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 0 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

Stručná anotace předmětu
 Cílem předmětu je systematický rozbor klasicků sociologie a klasických sociologických interpretací společnosti. V
předmětu se vychází z originálního přístupu vyučujícího předmětu, prof. Václava Bělohradského.
Sylabus předmětu
 1. Úvodní hodina 2. Od katechismu k manifestům 3. Idea pospolitosti a politická hnutí 20. století 4. Max Weber:
modernost jako železná klec a sny o úniku z ní 5. Masový člověk a masifikace společnosti 6. Rozšířená mysl: expanze
komunikace 7. Postindustriální společnost: rozpory ekonomického růstu 8. Záverečná diskuze
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Weber M.: Metodologie, sociologie a politika McLuhan, H., M.: Člověk, média a elektronická kultura Ortega, J.:
Vzpoura davů Bell,D.: Kulturní rozpory kapitalismu
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Soudní psychologie
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Garant předmětu se nepodílí přímo na výuce. Předmět je vyučován externími
odborníky, neboť jde o velmi specifickou oblast.

 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět seznamuje studenty se základními psychologickými poznatky o motivaci trestné činnosti, o kognitivních a
emocionálních charakteristikách různých typů pachatelů, o jejich reakcích na obvinění. Student získá rovněž poznatky
o deliktově specifických modelech kriminální osobnosti. Dále soudní psychologie prezentuje psychologické poznatky
o obětech trestných činů a zásadách komunikace s obětí v průběhu trestního řízení. Objasňuje možnosti využívání
psychologie při vyšetřování trestných činů v tématech psychologické profilování neznámého pachatele, psychologie
výslechu, orientační odhad osobnosti vyslýchaného, posuzování věrohodnosti výpovědi, rozpoznávání lži,
psychologické základy fyziodetekce, psychologické aspekty soudcovského rozhodování.
Sylabus předmětu
  

Soudní psychologie je povinně volitelný předmět patřící do nabídky
 forenzních disciplin na katedře trestního práva. Soudní psychologie je
 koncipována jako psychologická aplikace zaměřující se na psychologické jevy
 vznikající v procesech uplatňování trestního práva. Obsah předmětu je
 koncipován tak, že zdůrazňuje praktickou využitelnost prezentovaných
 poznatků, teoretických koncepcí i modelů forenzní psychologie pro právníky
 směřující do oblasti trestního práva.

 

K základním obsahovým komponentům patří následující tématické okruhy:

 

současná podoba forenzní psychologie jako vědy i služby

 

psychologie osobnosti aplikovaná na široké spektrum pachatelů, obětí i
 svědků trestných činů

 

psychologické zkoumání kriminální motivace a modely kriminálního jednání

 

psychologické studium závažných jevů trestné činnosti, jako je např.
 kriminální násilí a extrémní podoby agrese, sexuální agrese, násilí
 v rodině, tzv. "hate crimes" atd.

 

psychologické postupy a metody uplatňované při vyšetřování a dokazování
 trestných činů.

     str.1 / 2



Studijní literatura
 Čírtková, L., Forenzní psychologie13. vydáníPlzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk20131Čírtková L.,
Viktimologie pro forenzní praxi1Praha: Portál20141Pavel Pavlovský a kolSoudní psychiatrie a psychologie14Praha -
Grada20122
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Soutěžní právo EU
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Cílem volitelného kurzu je prohloubení pochopení a znalosti studentů o regulaci soutěže a soutěžním právu jako jejím
nástroji, detailní seznámení se s intepretací a aplikační praxí zejména čl. 101, 102 a 106 SFEU a také nácvik soutěžní
analýzy jednání soutěžitelů. Úvod kurzu je zaměřen na poznání vlivů, které formovaly soutěžní právo EU, na tendence
jeho vývoje. Druhou částí kurzu je detailní rozbor článků 101, 102 a také 106 SFEU a základní judikatury SDEU k
nim. Následuje stručnější představení nařízení 139/2004/ES jako jednotné právní úpravy kontroly spojování podniků.
Závěrečná část kurzu je zaměřena na společné i samostatné řešení praktických příkladů, vyhledávání aktuálních
novinek a tendencí v aplikaci soutěžního práva EU. Absolventi kurzu nebudou pojímat ochranu soutěže jen jako
mechanickou aplikaci současných předpisů EU, ale jako velmi problematický a nekončící proces hledání rovnováhy
mezi zájmy různých účastníků trhu, zájmových skupin ve společnosti, a také zájmů a hodnot společností, resp. států
jako celku. Přínosem jim bude širší orientace v soutěžně právní problematice a také schopnost samostatné kritické
aplikace konceptů soutěžního práva EU v praxi. Hlavní metodou výuky budou vedle prezentací vyučujícího zejména
individuální a skupinové prezentace studentů, řešení zadaných i samostatně vyhledaných soutěžních kauz a jejich
aktivní diskuse.
Sylabus předmětu
 1. Úvod: informace o kurzu, ochrana soutěže, její teoretické, vývojové a komparativní aspekty

2. Doktrinální základy a mezníky historického vývoje teorie hospodářské soutěže a její ochrany

3. Smlouva o ESUO, Smlouva o založení EHS, Smlouva o fungování EU a ochrana soutěže

4. Klíčové pojmy soutěžního práva: podnik, sdružení podniků, ekonomická aktivita, relevantní trh, narušení soutěže

5. Čl. 101 SFEU a interpretace zakázaného kartelového jednání v aplikační praxi EU

6. Čl. 101 SFEU - rozbor klíčové judikatury SDEU

7. Čl. 102 SFEU a interpretace zakázaného zneužití dominantního postavení v aplikační praxi EU

8. Čl. 102 SFEU - rozbor klíčové judikatury SDEU

9. Kontrola spojování soutěžitelů v EU - základy právní úpravy a judikatura

10. Řízení v soutěžních věcech

11. Postup soutěžní analýzy a jeho nácvik

12. Samostatné prezentace studentů a diskuse nad nimi

13. Samostatné prezentace studentů a diskuse nad nimi

 

 
Studijní literatura
 Šmejkal, V., Ticháčková, K., eds.Dokumenty je studiu práva ochrany hospodářské soutěže Evropské
unie11Praha2016978-80-87975-51-01Šmejkal, V.; Dufková, B. Průvodce judikaturou Soudního dvora EU k ochraně
hospodářské soutěže11Praha 2015978-80-87975-26-81Munková, J., Svoboda, P., Kindl, J. Soutěžní právo12.
vyd.20121Šmejkal, V.Soutěžní politika a právo Evropské unie
1950-201511Praha2015978-80-7502-108-31Dokumenty z webu Evropské komise – GŘ pro
soutěž1http://ec.europa.eu/competition1Judikatura soudního dvora EU z webu3http://curia.europa.eu1Petr, M. a

     str.1 / 2



kolektivZakázané dohody a zneužívání dominantního postavení v ČR 1Praha 2010978-807-400-30731kolektiv autorů
AUCI 3/2012 Aktuální otázky ochrany soutěže v EU 1Praha 20130323-06191Dokumenty z webu US Department of
Justice – Antitrust Division1http://www.justice.gov/atr/1Shermannův
zákon3http://www.stolaf.edu/people/becker/antitrust/statutes.html1Claytonův
zákon3http://www.stolaf.edu/people/becker/antitrust/statutes.html1Krabec, T.Teoretická východiska soutěžní
politiky1Studie Národohospodářskoho ústavu Josefa Hlávky20062Armentano, D. A.Proč odstranit protimonopolní
zákonodárství12000Liberální institut2Monti, G.EC Competition Law12007Cambridge University Press2
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Společnost a právo v muslimských zemích
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Forma výuky  prezenční, cvičení

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 0 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

Stručná anotace předmětu
 Cílem předmětu je zprostředkovat studentům znalosti z oblasti islámského práva a práva muslimských a islámských
zemí. Jednotlivé přednášky se zaměří na pět tematických oblastí či bloků (úvod, pojetí státu, státní úřady, soudy a role
učenců, vývoj státu a práva, vybrané otázky práva), kdy k jednotlivým tématům bude přistupováno z pohledu
historického, teoretického, ale i praktického. V rámci prvních přednášek se studenti seznámí především s formováním
islámského práva (právní školy, idžtihád, zásada taqlídu) a některými současnými přístupy k jeho interpretaci včetně
těch, které nabízejí řešení aktuálních společenských a právních otázek, jakými jsou např. lidská práva. Druhý blok
bude věnován teoretickému pojetí státu v sunnitském a ší´tském prostředí, na který naváže blok třetí, představující
vybrané úřady spojené s výkonem státní moci, roli učenců ve společnosti a při vydávání fatew. V neposlední řadě
bude pojednáno o zrodu a vývoj soudních soustav. Ústředním tématem závěrečných dvou bloků přednášek budou
vybrané právní otázky, především práva rodinného, dědického a nadačního, dále pak i role šarí´y v ústavách a změny
v právu muslimských (ale i islámských) zemí od 19. století. Velké změny přináší především 20. století, kdy země
přijímaly své první ústavy a nejrůznější zákoníky, jež byly více či méně inspirované islámským právem. Posuny v
právní regulaci, častokráte vyžádané společenskými změnami, budou demonstrovány na konkrétních příkladech.
Studenti tak po absolvování předmětu získají ucelenější obraz o působení šarí´y ve společnosti a právních vztazích v
minulosti a dnes. Vyučujícím kurzu je JUDr. Lenka Bezoušková, Ph.D., LL.M. (lenka.bezouskova@ilaw.cas.cz).
Sylabus předmětu
 1. Úvod - Islámské právo

 2. Prameny islámského práva a fiqh

 3. Interpretace práva, maqásid aš-šaríca, způsoby adaptace

 4. Koncepce ideálního státu

 5. Výkon státní moci - úřady, hisba

 6. Moc soudní, role učenců ve společnosti

 7. Vývoj státu a práva v 19. a 20. stol.

 8. Vybrané oblasti islámského práva

 9. Vybrané oblasti islámského práva

 10. Vybrané oblasti islámského práva

 11. Vybrané oblasti islámského práva
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná literatura:
 Kropáček, Luboš. Duchovní cesty islámu. Praha: Vyšehrad, 2011
 Potměšil, Jan. Šaríca: Úvod do islámského práva. Praha: Grada, 2012
 Kouřilová, Iveta - Mendel, Miloš. Cesta k prameni: Fatwy islámských učenců k otázkám všedního dne. Praha:
Orientální ústav Akademie věd ČR, 2003.

     str.1 / 2



 Hallaq, Wael B. An Introduction to Islamic Law. Cambridge: Cambridge University Press, 2010
 Kamali, Muhammad Hashim. Shari´ah Law: An Introduction. Oxford: Oneworld Publications, 2008
 Doporučená literatura:
 Auda, Jasser. Maqásid al-Sharícah: A Beginner´s Guide. London: The International Institute of Islamic Thought.
2008
 Black, Anthony. The History of Islamic Political Thought: From the Prophet to the Present. Edinburgh: Edinburgh
University Press, 2011
 Mallat, Chibli. Introduction to Middle Eastern Law. New York: Oxford University Press, 2007
 Nasir, Jamal J. A. The Islamic Law of Personal Status. Third Revised and Updated Edition. Leiden: Brill, 2009
 Bezoušková, Lenka. Islámské rodinné právo se zaměřením na právo manželské. Praha: Leges, 2013
 COULSON, Noel J. Succession in the Muslim Family. Cambridge: Cambridge University Press, 1971
 Beránek, Ondřej - Ťupek, Pavel. Dvojí tvář islámské charity. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury. 2008
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Správní soudnictví v evropských zemích
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Lenka Pítrová, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Lenka Pítrová, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Funkční soudní kontrola veřejné správy je jedním z měřítek právního státu a prostředkem ochrany "spravovaných proti
spravujícím" Pro posouzení funkčnosti systému správního soudnictví v ČR je relevantní jeho komparace s evropskými
standardy soudní ochrany před protiprávním výkonem veřejné správy. Seminář je proto zaměřen na evropské
standardy a principy správního soudnictví, jeho vývoj zejména v rámci základních evropských modelů – Francie,
Německo, Spojené království. Pro ČR jako členský stát je relevantní i postavení a judikatura Soudního dvora EU jako
správního soudu. Tímto prizmatem je pak hodnocena efektivita/právní úprava českého správního soudnictví,
jednotlivých žalobních typů v jeho rámci a konečně i úprava náhrady veřejnoprávní škody.
Sylabus předmětu
  

Vývoj a smysl správního soudnictví a soudnictví ústavního
Evropské systémy správního soudnictví
Základní evropské modely správního soudnictví a jejich akulturace
České správní soudnictví z evropské perspektivy
Systém správních žalob
Náhrada veřejnoprávní škody

Studijní literatura
 Pítrová, L.,Pomahač, R. Evropské správní soudnictví1Praha: C.H. Beck19981

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Správní trestání
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět doplňuje a rozšiřuje problematiku odpovědnosti za správní delikty vyučovanou v základním kursu správního
práva (Správní právo III), je určen studentům se zájmem o hlubší znalosti této problematiky. Jeho obsahem jsou
základní instituty hmotného i procesního trestního práva správního, předmět se zabývá teoretickými otázkami, platnou
právní úpravou i řešením praktických problémů. Výuka se zaměří na charakteristiku odpovědnosti za správní delikty,
členění správních deliktů, prameny přestupkového práva hmotného a procesního, pojem přestupku, základy
odpovědnosti za přestupek fyzické osoby, přestupek právnické osoby a přestupek podnikající fyzické osoby, ukládání
správních trestů a ochranných opatření a řízení o přestupcích
Sylabus předmětu
 Výběrový předmět v úvodu seznámí studenty s charakteristikou odpovědnosti za správní delikty, s pojmem a
pojmovými znaky správního deliktu, se správním trestáním jako součástí výkonu veřejné správy. Dále se bude zabývat
rozborem základních principů správního trestání, členění správních deliktů a jejich charakteristikou, vztahem
odpovědnosti za správní delitky k jiným druhům právní odpovědnosti. Studenti získají přehled o pramenech právní
úpravy přestupků, včetně stručného historického vývoje právní úpravy. Těžištěm výkladu budou základy odpovědnosti
za přestupky, ukládání správních trestů a ochranných opatření a právní úprava řízení o přestupcích. Výuka se zaměří
též na aplikaci jednotlivých ustanovení přestupkového zákona na konkrétní příklady, na rozbor relevantní judikatury
správních soudů, Ústavního soudu, Evropského soudu pro lidská práva i Soudniho dvora EU

 

Témata přednášek:

 

1. Charakteristika odpovědnosti za správní delikty. Správní trestání jako součást výkonu veřejné správy. Pojem
správního deliktu a jeho pojmové znaky. Členění správních deliktů, stručná charakteristika jednotlivých druhů
správních deliktů. Stručný historický vývoj právní úpravy správních deliktů.

2. Základní principy správního trestání.
3. Prameny přestupkového práva hmotného a procesního. Koncepce nového přestupkového práva a systematika

zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich. Europeizace trestního práva správního.
4. Časová, územní a osobní působnost přestupkového zákona.
5. Pojem přestupku. Vztah přestupku a trestného činu. Zásada ne bis in idem.
6. Základy odpovědnosti za přestupek fyzické osoby. Fyzická osoba jako pachatel přestupku. Odpovědnost

zákonného zástupce. Deliktní způsobilost fyzické osoby, Zavinění. Skutkový omyl a právní omyl.
7. Základy odpovědnosti právnické osoby za přestupek. Právnická osoba jako pachatel přestupku. Objektivní

odpovědnost a liberační důvod. Prameny právní úpravy. Základy odpovědnosti podnikající fyzické osoby za
přestupek.

8. Okolnosti vylučující protiprávnost a důvody zániku odpovědnosti za přestupek.
9. Druhy správních trestů a ochranných opatření. Vyměřování správních trestů a ochranných opatření. Výkon

správních trestů a ochranných opatření.
10. Řízení o přestupcích. Prameny právní úpravy řízení o správních deliktech. Základní procesní zásady.
11. Správní orgány a účastníci řízení o přestupku
12. Instituty před zahájením řízení o přestupku. Zahájení řízení. Průběh řízení v prvním stupni.
13. Zkrácená řízení o správních deliktech. Přezkoumávání rozhodnutí o správním deliktu.

 

 

 

 

     str.1 / 2



 
Studijní literatura
 Prašková, HNové přestupkové právo1Praha: Leges, 20171Prášková, HZáklady odpovědnosti za správní delikty11.
vydáníPraha: C. H.Beck,20132Repik, BEvropská úmluva o lidských právech a trestní právo1Praha: Orac20022
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Statistika pro právníky
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí: 100%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Ing. Zdeněk Hraba, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Ing. Zdeněk Hraba, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět Statistika pro právníky je věnován zejména metodologii statistických zjišťování s důrazem na využití
statistiky v právní praxi, resp. využití znalosti statistických postupů při argumentaci např. v právních sporech. Závěr
předmetu je pak věnován právní úpravě statistického zjišťování v České republice a Evropské unii.
Sylabus předmětu
  

1) Historie statistiky a statistických šetření na území ČR

 

2 Statistické zkoumání

· Úvod do statistické metodologie

· Obecné schéma výzkumného projektu

· Plánování a návrh výzkumného projektu

· Metodologie sběru dat - dotazníky

· Sběr a zpracování dat

 

3) Statistický soubor a jeho struktura

· Analýza, interpretace a prezentace výsledků

· Publikace výsledků výzkumu

· Výběr a popisné statistiky

 

4) Zdroje chyb, možnosti zkreslení a zneužití statistických zjištění

 

5) Rozdělení a pravděpodobnost

· Pravděpodobnost

· Náhodná veličina a rozdělení pravděpodobnosti

· Odhady populačních průměrů a pravděpodobností

 

6) Srovnání dvou skupin a závislost proměnných

· Porovnání dvou skupin dat

     str.1 / 2



· Měření závislosti

 

7) Časové řady, Indexní analýza

· Časové řady

· Indexní analýza

· Testování hypotéz

 

8) Statistika v právní praxi

· Právní úprava státní statistické služby

· EUROSTAT

· Světové organizace

 

9) Statistika v praxi veřejné správy

· Statistika obyvatelstva, rodin a domů

· Sčítání lidu

· Cenová statistika

· Makroekonomické agregáty a jejich měření
Studijní literatura
 HINDLS R., HRONOVÁ S., SEGER J.,Statistika pro ekonomy15. vydáníPraha, Professional Publishing
200480-86-419-59-21HINDLS R., HRONOVÁ S., NOVÁK I.,Analýza dat v manažerském rozhodování1Praha,
GRADA 199980-7169-255-72SEGER J., HINDLS R., HRONOVÁ S., Statistika v
hospodářství1199880-86006-56-52FIKELSTEIN M.O., LEVIN B.,Statistics for Lawyere, second edition, 1Springler
Verlag 20000387-95007-92GASTWIRTH J.L.,Statistical science in the courtroom,1Springer Verlag
20000-387-98997-82
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Školské právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 50%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět je určen studentům s hlubším zájmem o právní úpravu školství. V kursu budou vykládány právní instituty
školského zákona, zákona o pedagogických pracovnících a zákona o vysokých školách. Jeho cílem bude, mimo jiné, i
hledání odpovědí na otázky, v čem spočívají hlavní problémy právní úpravy školství.
Sylabus předmětu
 V úvodu budou studenti blíže seznámeni s konstrukcemi p?íslušných zákon? a s úlohou
práva v této oblasti. Záv?r kursu bude v?nován i n?kterým úvahám de lege ferenda. 

Témata p?ednášek

- Ústavní právo na vzd?lání; úvod do školského práva; prameny právní úpravy.
- Ve?ejná správa školství.
- Povinná školní docházka; základní škola.
- St?ední školy; Vyšší odborná škola; Školská za?ízení.
- Správní dozor podle školského zákona; Správní ?ízení podle školského zákona.
- Pedagogi?tí pracovníci.
- Vysoké školy; organizace ve?ejné vysoké školy; oprávn?ní p?sobit jako
soukromá vysoká škola.
- Akademická práva a akademické svobody; akademická obec.
- Studijní programy a jejich akreditace. Institucionální akreditace.
- P?ijímání ke studiu; pr?b?h a ukon?ení studia.
- Reprezentace vysokých škol.

Studijní literatura
 Liessmann, K.PTeorie nevzdělanosti. Omyly společnosti vědění1Praha : Academia20101Josef Staša (ed.)Historie,
současný stav a perspektivy universit: úsvit nebo soumrak akademické samosprávy?1Praha :
Karolinum20081Dokumenty MŠMT12Dokumenty NAÚ12
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Teorie a praxe simulovaných soudů
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 0 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Jedná se o předmět určený pro studenty prvního ročníku. Cílem předmětu Teorie a praxe simulovaných soudů je
umožnit studentům prvního ročníku zažít simulované soudní jednání a rozvíjet důležité praktické právní dovednosti.
Výuka práva prostřednictvím simulovaných soudů má dlouholetou tradici na zahraničních univerzitách a stává se též
oblíbenou součástí studia na právnických fakultách v České republice. V rámci seminářů se studenti seznámí se
základními principy simulovaných soudů, osvojí si potřebné dovednosti a v průběhu semestru připraví a realizují
vybrané soudní případy, a to z občanského a trestního práva. Předmět nabízí studentům možnost aktivně se zúčastnit
simulovaného soudu, ať už v roli soudce, žalobce, státního zástupce nebo například právního zástupce žalovaného.
Velký důraz je kladen na přípravu na samotná simulovaná soudní jednání - studenti mimo jiné navštíví vybrané ústní
jednání u soudu a tuto zkušenost budou během seminární výuky reflektovat. Simulované soudy pak vždy proběhnou
ve fakultní cvičné soudní síni. Semináře představují praktický úvod do právní argumentace a základní orientace v
práci s právními předpisy a v neposlední řadě poskytují prostor pro rozvoj prezentačních dovedností. Předmět je
vhodným prostředkem doplnění a osvojení znalostí a dovedností získávaných v rámci studia povinných předmětů a
slouží jako základ pro další studium, především civilního a trestního řízení v rámci předmětů povinného základu ve
vyšších ročnících. Absolventi předmětu mohou následně využít široké nabídky možností se zúčastnit různých moot
courtů, které pořádá fakulta, studentské spolky či mezinárodní organizace, nebo navštěvovat některou z fakultou
nabízených odborných praxí. Podmínkou úspěšného absolvování kurzu je aktivní účast na seminářích, účast v
simulovaných soudních jednáních, návštěva skutečného soudního jednání a vypracování zadaných seminárních úkolů.
Sylabus předmětu
 1. Úvod do problematiky simulovaných soudů. Seznámení s předmětem a plánem výuky během semestru. 

2. Teorie simulovaných soudů. Simulovaný soud jako metoda výuky a její užití v České republice a v zahraničí.

3. Příprava simulovaného soudu I. - zadání případu, rozdělení rolí. 

4. Příprava simulovaného soudu II. - úvod do právní argumentace, základní orientace v práci s právními předpisy.

5. Návštěva vybraného ústního jednání u soudu a reflexe zkušeností z návštěvy soudního jednání.

6. Simulovaný soud z trestního práva. Simulované soudní jednání ve fakultní cvičné soudní síni. 

7. Reflexe simulovaného soudu. 

8. Další vybrané metody výuky práva - soud ve trojici, cvičné modelové situace. 

9. Příprava simulovaného soudu z občanského práva - zadání případu, rozdělení rolí. 

10. Simulovaný soud z občanského práva. Simulované soudní jednání ve fakultní cvičné soudní síni. 

11. Reflexe simulovaného soudu. 

12. Závěrečný seminář. 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.1 / 2



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 KNAPP, V. Teorie práva. Praha: C.H.Beck. 1995.

GERLOCH, A. Teorie práva. 6. vyd. Plzeň. 2013.

 JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo procesní, Praha: Leges 2016.

JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo hmotné, Praha: Leges 2017.

TOMOSZEK, M., KOPA, M., ADAMEOVA, Z.: Moot court ve výuce práva: Metodická příručka pro studenty i
pedagogy. Olomouc: 2012.

URBAN, Michal. Prakticky orientované metody výuky - historie, přínosy, rizika. In KUKLÍK, Jan a kol. Metodologie
praktických forem právního vzdělávání. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2013.

 URBAN, Michal. Street Law aneb Jak učit právo na středních školách. Materiály k předmětu Právní praxe na
středních školách. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2013, 169 s. (dostupné na:
http://streetlaw.eu/dokumenty/2/).

URBAN, Michal a kol. Moot Court ve výuce práva: praktický průvodce přípravou a organizací simulovaných soudů
nejen na středních školách. Praha: Eliška Kosová, MAKE*detail ve spolupráci s Právnickou fakultou Univerzity
Karlovy v Praze, 2014.

 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. Praha: Leges, 2015.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Teorie interpretace práva
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Kurz (seminář) je zaměřen na základní teoretické i praktické problémy interpretace. Značná semináře je zaměřena na
řešení praktických interpretačních problémů, jak oborů soukromého, tak veřejného práva. Argumentační postupy jsou
v seminářích na základě písemných materiálů a referátů podrobeny kritickému hodnocení a konfrontací se stávající
judikaturou. V rámci kurzu vypracovávají posluchači písemná řešení případů (metodou case-law).
Sylabus předmětu
 Cílem předmětu je seznámit studenty se soudobými teoretickými koncepcemi, tak, jak se promítají v relevantní naší i
zahraniční literatuře, a zároveň je uvést do praktických metod a interpretace a argumentace.

Metodou výuky je spojení přednášek v úvodu kurzu s řešením a analýzou vybraných právních případů, které budou
studentům předem zadány a jimi písemně zpracovány.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná literatura

Gerloch, A.. Teorie práva, 7. aktualizované vydání. Plzeň. 2017. 

 

Doporučená literatura:

Gerloch, A., Tryzna, J., Wintr, J. (eds.): Metodologie interpretace práva a právní jistota. Plzeň: Čeněk, 2012.

Aktuální judikatura Ústavního soudu ČR.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Teorie právnických osob
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce ?iní 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Karel Beran, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Karel Beran, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Přijetí nového občanského zákoníku znamená v mnoha oblastech právní úpravy soukromého práva diskontinuitní
předěl. Ne jinak je tomu i v případě právní úpravy právnických osob. Dosavadní pojetí spočívající nejspíše na tzv.
organické teorii bylo koncepčně nahrazeno tzv. teorií fikce. Koncepční změna právní úpravy s sebou nepochybně
přinese množství otázek, které budou pouze na základě textu zákona obtížně řešitelné. Cílem předmětu tak bude právě
osvětlit původ a vývoj pojmu právnické osoby a poskytnout tak možná východiska pro interpretaci nové právní
úpravy. Z tohoto hlediska je velmi důležitý pojem osoby morální. Ta totiž představuje klíč, s jehož pomocí lze
pochopit vývoj, ve kterém se od pojmu osoby přirozené oddělil pojem osoby morální, aby byl následně nahrazen
pojmem osoby právnické. Pojem morální osoby je důležitý i proto, že byl obsažen jako pojem platného práva v
ABGB, přičemž však jeho význam byl podstatně odlišný od našeho současného chápání. U kořenů pojmu „právnické
osoby“ tak, jak jej chápeme dnes, stál F. C. Savigny, který je také spojován s tzv. teorií fikce. Jeho teorie je však
pouze jednou z plejády tzv. „klasických teorií“ právnických osob tak, jak vznikly v průběhu 19. století. Konkrétně se
jedná o Gierkeho teoriii reálné svazové osobnosti, zájmovou teorii R. v. Iheringa a kombinovanou teorii E. Bernatzika.
Tyto teorie jsou stále důležité, neboť představují základ, na který většina současných teoretiků navazuje. Zásadní
předěl pro pojem osoby v právním smyslu znamenal právní normativismus, jehož pojetí právnické osoby bude
věnována samostatná přednáška. Následně bude rozebrán současný zahraničním přístup k právnické osobě. Konkrétně
půjde o koncepci Rolfa Ostheima, Fritze Rittnera, Gunthera Teubnera, Thomase Raisera, Jerzyho Wróblewského,
jakož i autorů, kteří se hlásí k postmoderním přístupům v právní vědě. Poslední přednáška bude věnována současnému
teoretickému pojetí právnických osob, tak jak plyne z platného práva.
Sylabus předmětu
 1. Pojmové vymezení subjekt, subjektivita, osoba, morální osoba, právnická osoba.

2. Filozofický koncept "morální osoby"
3. Pojem morální osoby v kodifikacích (zejména ABGB)
4. Pojem právnické osoby, jeho původ a teoretické vymezení.
5. Teorie fikce a teorie reality právnických osob
6. Zájmová a kombinovaná teorie právnických osob
7. Normativní konstrukce právnické osoby
8. Současné teorie právnických osob (Ostheim, Rittner, Teubner)
9. Současné teorie právnických osob (Raiser, Wroblewski, postmodernismus)

10. Dnešní teoretické pojetí právnických osob vyvozené z platného práva

 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná literatura:

1. Beran, K.: Pojem osoby v právu. Praha 2012.

 

Doporučená literatura:

1. Beran, K.: Právnické osoby veřejného práva. Praha 2006.

2. Frinta, O.: Právnická osoba. Praha 2008

     str.1 / 2



3. Havel B.: Obchodní korporace ve světle proměn: Variace na neuzavřené téma správy obchodních korporací,
Auditorium, Praha 2010.

4. Hurdík, J.: Osoba a její soukromoprávní postavení v měnícím se světě. Brno 2004.

5. Hurdík, J.: Pojem osoba a geneze jeho obsahu jako základ konstrukce osob v právním smyslu. Časopis pro
právní vědu a praxi č. 3/2000, str. 306n.

6. Hurdík, J.: Právnické osoby a jejich typologie (1. vydání). Praha 2003.

7. Knapp, V.: O právnických osobách. Právník č. 10-11/1995, str. 980n.

 

 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Translating Czech civil law into English
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, cvičení

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Seminář má za cíl seznámit studenty se základními principy překládání právních textů a překladatelskými postupy při
překládání české civilní legislativy a odvozených právnických textů do angličtiny.
Sylabus předmětu
 PROSÍM, ABY SE DO PŘEDMĚTU ZAPISOVALI STUDENTKY A STUDENTI, KTEŘÍ MAJÍ O
PROBLEMATIKU PŘEKLADU OPRAVDU ZÁJEM, JSOU PŘIPRAVENI SE PRAVIDELNĚ NA SEMINÁŘ
PŘIPRAVOVAT A VYPRACOVAT ZADANÉ ÚKOLY

 

The following factors will be debated and illustrated: 

* Basic theoretical issues in legal translation: role of the knowledge of source law and target law;

* Approaches to interpretation of the source text (How many legal "Englishes" are there?);

* Identification of translational difficulties; role of dictionaries;

* Approaches to the translation of terminology;

* Synonymy in terminology; polysemy in terminology;

* Translating legal realia;

* Making sense in legal translation

all topics based upon the new Czech Civil Code and derived texts
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Prosím zapsané studenty, aby si na první seminář přinesli (tištěnou nebo elektronickou verzi) knihy Právní překlad v
teorii a praxi (Chromá, Karolinum 2014) - více zde
http://cupress.cuni.cz/ink2_ext/index.jsp?include=podrobnosti&id=254238
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Tvorba a interpretace zákonů - teorie a praxe
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Kurs představuje parlamentní tvorbu zákonů a jejich soudní interpretaci jako dvě strany téže mince. Zákony jsou
připravovány podle určitých legislativně technických, ale též ústavních a právněpolitických pravidel a principů, podle
nichž jsou potom i interpretovány. Kurs rozebere praxi tvorby zákonů v České republice, s přihlédnutím k teoretickým
a historickým východiskům. Metody interpretace práva budou demonstrovány na příkladech z české judikatury.
Studenti si v kursu vyzkouší i praktickou přípravu návrhu zákona a řešení interpretačních úloh. Kurs se opírá o
monografie Česká parlamentní kultura a Metody a zásady interpretace práva, o další doporučenou literaturu a dále o
prameny, především o parlamentní tisky, stenoprotokoly, přípravné materiály legislativního procesu a soudní
rozhodnutí. Bude probíhat formou přednášek, diskusí a řešení praktických úloh.
Sylabus předmětu
 Tvorba a interpretace zákonů – teorie a praxe

Garant a vyučující: Doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D., katedra teorie práva a právních učení PF UK

e-mail: wintr@prf.cuni.cz telefon: 221 005 473 místnost: 333,2

Status kurzu: povinně volitelný předmět PF UK v zimním semestru (pro semestry 3., 5., 7., 9.)

Zkouška: pohovor na základě předem zaslaných řešení úloh

 

1. Úvodní hodina. Vztah mezi tvorbou a interpretací zákona – dvě strany téže mince. Legislativní proces ve vládě a
Parlamentu; zadání úkolu kriticky rozebrat návrh zákona ze 7. volebního období PSP dle výběru studenta

 

2. se výuka nekoná

 

3. Posuzování návrhu zákona. Hlediska ústavní, mezinárodněprávní, unijní, ekonomická, administrativní. Kritický
rozbor předem rozeslaných návrhů zákonů projednávaných ve vládě či Poslanecké sněmovně vybraných vyučujícím

 

4. Legislativní technika, obsah důvodové zprávy; zadání psaní cvičného návrhu zákona

 

5. Prezentace kritických rozborů návrhů zákonů. Vybrané problémy tvorby návrhů zákonů

 

6. Jazykový, systematický, historický a teleologický výklad; zadání interpretačních úloh

 

     str.1 / 3



7. Pravidla přednosti. Textualismus, intencionalismus, purposivismus a pluralismus

 

8. Prezentace řešení interpretačních úloh. Konzultace ke cvičným návrhům zákonů

  

9. Prezentace studentských návrhů zákonů. Vybrané problémy tvorby návrhů zákonů

 

10. Prezentace studentských návrhů zákonů. Aktuální a koncepční problémy tvorby práva

 

11. Prezentace studentských návrhů zákonů. Aktuální a koncepční problémy tvorby práva

 

Hlavní zdroje a literatura:

Kněžínek, J.; Mlsna, P.; Vedral, J.: Příprava návrhů právních předpisů. Praktická pomůcka pro legislativce, Praha
2010
(http://www.vlada.cz/assets/ppov/lrv/dokumenty/Priprava-navrhu-pravnich-predpisu-prakticka-pomucka-pro-
legislativce.pdf)

kol. aut.: Legislativní proces (teorie a praxe), Praha 2011 (www.mvcr.cz/soubor/legislativni-proces-pdf.aspx)

Wintr, J.: Česká parlamentní kultura, Praha 2010

Wintr, J.: Metody a zásady interpretace práva, Praha 2013

Melzer, F.: Metodologie nalézání práva, Praha 2010

Legislativní pravidla vlády - http://www.vlada.cz/cz/ppov/lrv/dokumenty/legislativni-pravidla-vlady-91209/

Knihovna připravované legislativy vlády ČR (VeKLEP pro veřejnost) - https://apps.odok.cz/kpl

Web Poslanecké sněmovny se sněmovními tisky a stenoprotokoly od roku 1867 - http://www.psp.cz/

Databáze rozhodnutí Ústavního soudu - http://nalus.usoud.cz/Search/Search.aspx

Web Nejvyššího soudu (http://www.nsoud.cz/) a Nejvyššího správního soudu (http://www.nssoud.cz/)

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná:
 Kněžínek, J.; Mlsna, P.; Vedral, P.. Příprava návrhů právních předpisů. Praha. 2010.
 Wintr, J.. Metody a zásady interpretace práva. Praha. 2013.
 Doporučená:
 Gerloch, A. Teorie práva, 6. vyd. Plzeň. 2013.
 Gerloch, A. /Kysela, J. /Kühn, Z. /Wintr, J. / Maršálek, P./ Beran,K.. Teorie a praxe tvorby práva. Praha. 2008.
 Gerloch, A. / Maršálek, P. (eds.). Problémy interpretace a argumentace v soudobé právní teorii a právní praxi. Praha.
2013.
 Gerloch, A. / Tomášek, M. et al. Nové jevy v právu na počátku 21. století II. Teoretické a ústavní impulzy rozvoje
práva. Praha. 2010.
 Gerloch, A. / Tryzna, J. / Wintr, J. (eds.). Metodologie interpretace práva a právní jistota. Plzeň. 2012.
 Kolář, P. / Kysela, J. / Syllová, J. / Georgiev, J. / Pecháček, Š. Parlament České republiky, 3. vydání. Praha. 2013.
 kol. aut. Legislativní proces (teorie a praxe), (www.mvcr.cz/soubor/legislativni-proces-pdf.aspx). Praha. 2011.
 Kysela, J. Zákonodárství bez parlamentů. Praha. 2006.
 Mansfeldová, Z. / Linek, L. (eds.). Český parlament v druhé dekádě demokratického vývoje. Praha. 2009.
 Melzer, F. Metodologie nalézání práva. Praha. 2010.
 Sobek, T. Argumenty teorie práva. Plzeň. 2008.

     str.2 / 3

http://www.vlada.cz/assets/ppov/lrv/dokumenty/Priprava-navrhu-pravnich-predpisu-prakticka-pomucka-pro-legislativce.pdf
http://www.vlada.cz/assets/ppov/lrv/dokumenty/Priprava-navrhu-pravnich-predpisu-prakticka-pomucka-pro-legislativce.pdf
http://www.mvcr.cz/soubor/legislativni-proces-pdf.aspx
http://www.vlada.cz/cz/ppov/lrv/dokumenty/legislativni-pravidla-vlady-91209/
https://apps.odok.cz/kpl
http://www.psp.cz/
http://nalus.usoud.cz/Search/Search.aspx
http://www.nsoud.cz/
http://www.nssoud.cz/


 Sobek, T. Právní myšlení. Kritika moralismu. 2011. Praha, Plzeň.
 Šín, Z. Tvorba práva. Pravidla, metodika, technika, 2. vydání. Praha. 2009.
 Wintr, J.. Česká parlamentní kultura. Praha. 2010.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Účetnictví pro právníky
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Tomáš Sejkora, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Tomáš Sejkora, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Cílem studia předmětu Účetnictví pro právníky je seznámit studenty s významem účetnictví od historického kontextu
k otázkám současnosti a poskytnout jim možnost poznat základní problematiku účetnictví s ohledem na potřeby
právníků. Studenti se v rámci předmětu seznámí zejména s následujícími základními pojmy a jejich významem: IAS,
IFRS, GAAP, bilanční princip, soustava účtů, podvojnost a souvztažnost, syntetické a analytické účty, inventarizace,
oceňování, náklady a výnosy, výsledek hospodaření, účetnictví finanční a manažerské, obecně uznávané účetní
zásady, dlouhodobý majetek, zásoby, finanční účty, účty závazků a pohledávek, kapitálové účty, účty nákladů a
výnosů, závěrkové účty, účetní uzávěrka a účetní závěrka, interpretace účetních výkazů.
Sylabus předmětu
 Předmět Účetnictví pro právníky zahrnuje tato témata:

- Legislativní rámec účetnictví v ČR a ve světě  

- Předmět účetnictví. Význam a funkce. Aktiva a pasiva  

- Metodické prvky účetnictví. Účet, účetní knihy. Dokumentace. Inventarizace. Oceňování aktiv a závazk.

- Koloběh majetku v soustavě účtů. Náklady a výnosy 

- Finanční účetnictví podnikatelů. Manažerské účetnictví  

- Dlouhodobý majetek

- Zásoby  

- Finanční účty a zúčtovací vztahy  

- Základní kapitál. Vlastní a cizí zdroje  

- Náklady a výnosy  

- Účetní uzávěrka. Zjišťování výsledku hospodaření  

- Účetní závěrka. Účetní výkazy
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Základní literatura:

1. CHMÁTALOVÁ, Eva. Účetnictví pro právníky I. Praha, 2010 – 2014. Skripta dostupná z webových stránek
katedry finančního práva a finanční vědy.

2. KOVANICOVÁ, Dana. ABECEDA účetních znalostí pro každého. Praha: BOVA POLYGON, 2012, 440 s. ISBN
978-80-7273-169-5.

3. KRBEČKOVÁ, Marie a Jindřiška PLESNÍKOVÁ. Jednoduché účetnictví. Praha: Anag, 2016, 240 s. ISBN

     str.1 / 2



978-80-7554-000-3.

Ostatní literatura:

1. ROUBÍČKOVÁ, Jaroslava a Jiří PELÁK, kolektiv autorů. Účetnictví I. Sbírka příkladů a úloh k procvičení.
Praha: Oeconomica. 2016, 102 s. ISBN 978-80-245-2128-2.

Základní právní předpisy (vždy ve znění platném a účinném ke dni konání zkoušky):

1. zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů

2. vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění
pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, ve znění
pozdějších předpisů

3. zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Ústavní právo EU
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 40 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Jana Ondřejková, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Jana Ondřejková, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Úroveň integrace členských zemí Evropské unie, které jsou demokratickými ústavními státy založenými na úctě k
lidským právům s nezávislou soudní kontrolou, vyžaduje, aby výkon pravomocí, jež tyto státy přenesly na nadstátní
úroveň, podléhal v podstatě stejným principům. Cílem kurzu je porozumět postupům a nástrojům, jakými je tento
nárok uplatňován v podmínkách svébytného uspořádání EU, která má mezinárodně smluvní základ a není státem. Z
metodologického hlediska kurz doplňuje aparát tradiční internacionalistiky a státovědy. Předmětem kritického
hodnocení je zejména odraz vývoje evropského integračního procesu od účelového hospodářského seskupení k
politické unii v požadavku legitimity a v judikatuře Soudního dvora EU, včetně jejího vlivu na vnitrostátní právo a
vytváření justičního prostoru vzájemné komunikace. Krize, kterými EU v poslední době prochází (eurozóna, uprchlíci,
brexit), vyvolávají nutnost otevření unijního institucionálního a právního systému vůči potřebám a očekáváním občanů
i adekvátní změny na vnitrostátní úrovni. Předpokládá se diskuze mezi studenty o budoucím uspořádání Evropy.
Vybraná témata jsou probírána nadvakrát: nejprve z hlediska doktrinálního, poté formou kolokvia nad předem
zadanými příklady. Zkouška je písemná a zohledňuje práci studentů ve třídě během semestru.
Sylabus předmětu
 Poslední úprava: Bc. Kateřina Dolejší (30.09.2015)

I. Zakládající smlouvy EU a jejich "ústavní" interpretace 

1. kompetenční dilema, dotváření komunitárního práva Soudním dvorem (C-376/98 Tobacco Advertising I)

2. od „market citizen“ k unijnímu občanství (C-36/02 Omega)

3. hodnotová stabilizace mezi EU a členskými státy (čl. 23 GG; 294/83 Les Verts, b. 23.; Pl. ÚS 50/04 Cukerné kvóty
III, b. VI. A-3, B); Pl. ÚS 19/08 Lisabonská smlouva I, b. 120., 208., 209.; sdělení Evropské komise k situaci v
Polsku)

 

II. Otázka demokratické legitimity v EU

1. zásada institucionální rovnováhy, tzv. demokratický deficit a output legitimita (Pl. ÚS 29/09 Lisabonská smlouva II,
b. 134. -140), "exekutivní federalismus" Evropské rady jako rezignace na demokratické procesy? (Fiskální smlouva,
Smlouva ESM; C-370-12 Pringle; uprchlické kvóty)

2. Evropský parlament jako "parlament" (ESLP č. 24833/94 Matthews, 51.; BVerfG 2 BvE 2/13 et al. Speerklausel,26
Feb. 2014; Pl. ÚS 14/14 Uzavírací klauzule); evropské politické strany; občanská iniciativa

3. Participativní demokracie v unijních smlouvách (zejména občanská iniciativa) a o unijních smlouvách (referenda o
přístupových smlouvách, smlouvách měnících zakládající smlouvy, ústavní smlouvě, Lisabonské smlouvě, brexitu)

 

III. Role národních parlamentů v EU - JUDr. Jana Ondřejková, Ph.D.

1. druhý pilíř zastupitelské demokracie (čl. 10 odst. 2, čl. 12 SEU; Protokoly č. 1 a 2 k Lisabonské smlouvě) 

2. kompenzace ztráty přímého vlivu národních parlamentů na legislativní proces (BVerfG 2 BvE 2/08 Vertrag von
Lissabon, 273. - 288., "Integrationsverantwortung"; Pl. ÚS 19/08 Lisabon I,153., 165. -167., 174.)

3. národní parlamenty jako parlamenty "evropské": přechodné a evolutivní klauzule zakládajících smluv; "evropská"
ustanovení jednacích řádů (zákon č. 262/2009 Sb.), meziparlamentní dialog

     str.1 / 2



 

IV. Suverenita a autonomie v evropském ústavním svazku 

1. význam suverenity v "post-nacionální" době normativní prostupnosti právních řádů 

2. nástroje soudní ochrany národní identity (čl. 4 odst. 2 SEU; C-208/09 Sayn-Witgenstein; C-188/10 a C-189/10 
Melki and Abdeli)

3. tradiční doktrína v. koncepce sdílené suverenity (BELLING, V. Dělitelná nebo nedělitelná? Koncept suverenity v
judikatuře Ústavního soudu ČR. Právník. 8/2016; HOLLÄNDER, P. Soumrak moderního státu. Právník. 1/2013)

 

V. Základní práva v EU 

1. význam obecných právních zásad lidskoprávní ochrany a EÚLP (judikatura Solange; Pl. ÚS 18/09 Lisabonská
smlouva I, 190. -202.)

2. Listina základních práv EU a soudní judikatura (spojené věci C-293/12 a C-594/12 Digital Rights Ireland=Data
retention; C-399/09 Landtová; Pl. ÚS 5/12 Slovenské důchody XVII; C-399/11 Melloni; C-617/10 Akerberg Fransson;
C-402/05 a C-415/05 P Kadi)

3. posudek Soudního dvora 2/13 k Smlouvě o přistoupení EU k EÚLP 

 

 
Studijní literatura
 Malenovský, J.německému "podústavnímu" provádění. In: Právník2č.7201260 let Evropských společenství: od
francouzského „supranacionálního“ smluvního projektu k jeho němec1Zemánek, J.In: Acta Universitatis Carolinae -
Iuridica22014Meze ústavní autonomie v evropském víceúrovňovém svazku, 1Zemánek, J.In: Klíma, K.; Jirásek, J.
(eds.) Pocta Jánu Gronskému2Plzeň:Lisabonská smlouva a topos ústavnosti Evropské unie20081Tichý, L., Arnold, R.,
Zemánek, J., Král, R., Dumbrovský, TEvropské právo14. vydPraha : C. H. Beck2011(5. vyd. vyjde napodzim
2014)1Hamulák, OIntegrující se Evropa a suverenita České republiky1Olomouc :20131In: Acta Universitatis
Carolinae - Iuridica2č. 22012Vytváření transnacionálního právního prostoru1Belling, VLegitimita moci v postmoderní
době1Brno :20091Stehlík V. Hamulák O., Jirásek J.,Bončková H.,Petr M.Unijní právo před českými
soudy1Praha2014C.H. Beck1
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Ústavní soudnictví
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Jiří Hřebejk, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Jiří Hřebejk, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Podává bližší informace o koncepcích a vzniku ústavního soudnictví obecně a v Československu (České republice).
Rozebírá postavení Ústavního soudu ČR v ústavním systému ČR, způsob ustanovování soudců a jejich status, metody
práce Ústavního soudu ČR, jednotlivé typy řízení a postavení procesních stran. Rozebírána jsou vybraná rozhodnutí
Ústavního soudu ČR. Výuka dá též základní komparatistické informace z postavení a činnosti ústavních soudů
vybraných evropských států.
Sylabus předmětu
 Výběrový předmět v rozsahu jednoho (zimního) semestru. Má rozšířit výuku zejm. předmětu společného základu
ústavní právo a státověda. Obsahem jsou bližší informace o koncepcích a vzniku ústavního soudnictví ve světě, v
Československu, resp. v České republice, přiblížení postavení Ústavního soudu ČR v ústavním systému ČR, způsob
ustanovování soudců a jejich status, metody práce Ústavního soudu ČR, jednotlivé typy řízení a postavení procesních
stran. Součástí výuky je rozbor vybraných rozhodnutí Ústavního soudu ČR. Do výuky jsou též zařazeny základní
komparatistické informace z postavení a činnosti ústavních soudů vybraných evropských států.

Na výuce se vedle učitelů z katedry ústavního práva podílejí též učitelé z jiných kateder - správního práva a teorie
práva. Na závěr kurzu bývá organizována beseda se soudem Ústavníhosoudu.

Univerzita Karlova v Praze

 

Právnická fakulta

 

ak. rok 2006/2007

Zadání příkladu ke zkoušce z výběrového předmětu
 

ÚSTAVNÍ SOUDNICTVÍ
 

Ing. A. B. vlastní rekreační chatu, zapsanou v katastru nemovitostí, k níž nevede místní komunikace. Přístup k chatě je
pouze buď lesem, kam je podle lesního zákona vjezd motorovými vozidly zakázán, nebo přes sousedící pozemek ve
vlastnictví občana M. V. Občan M. V. ing. A. B. průchod ani průjezd přes svůj pozemek smluvně neumožnil, ing. A.
B. neuspěl ani se žádostí u příslušného správního úřadu o povolení výjimky ze zákazu vjezdu motorovým vozidlem do
lesa.

 

Ing. A. B. se žalobou u Okresního soudu v H. domáhal zřízení práva věcného břemene, spočívající v možnosti
průchodu a průjezdu přes pozemek občana M. V. Proti rozhodnutí o nepovolení výjimky ze zákazu vjezdu do lesa se
ing. A. B. odvolal ve správním řízení.  

 

Odvolání ve správním řízení bylo zamítnuto s odůvodněním, že výjimku lze udělit pouze ve veřejném zájmu. Žalobu

     str.1 / 2



proti rozhodnutí odvolacího orgánu krajský soud v B. jako soud správní zamítl.

 

Okresní soud v H. podanou žalobu zamítl s odůvodněním, že je třeba chránit vlastnictví občana M. V. před
zasahováním do jeho soukromí. Odvolání proti tomuto rozhodnutí odvolací soud v B. zamítl.

 

S daným právním stavem není ing. A. B. spokojen a domnívá se, že mu uvedená rozhodnutí znemožňují řádné užívání
jeho rekreační chaty a rozhodl se domáhat ochrany svého práva u Ústavního soudu. 

 

Napište:

 

1. Jakým způsobem a s jakými argumenty by se ing. A. B. mohl bránit u Ústavního soudu proti rozhodnutí v
občanskoprávní věci.

 

2. Jak by měl Ústavní soud podle Vašeho názoru rozhodnout ve věci podané ústavní stížnosti ve správní věci. 

Studijní literatura
 V. Sládeček, V. Mikule, J. SyllováÚstava ČR - komentář11. vydáníC.H. Beck, Praha2007vybrané
pasáže1V.SládečekÚstavní soudnictví12.vydáníC.H.Beck, Praha20031A.GerlochŘízení před Ústavním
soudem1Prospektrum, Praha19961úst. z. 1/1993 Sb.Ústava ČR3zejm. články 81 - 891z. č. 182/1993 Sb.Zákon o
Ústavním soudu31Sbírka nálezů a usnesení Ústavního soudu1vybraná judikatura1V. Pavlíček, J. Hřebejk Ústava a
ústavní řád ČR, 1. díl12. vydáníLinde, Praha1998vybrané pasáže2V.Mikule,V.SládečekZákon o Ústavním soudu -
komentář a judikatura k Ústavě ČR a Listině základních práv a svobod1Eurolex Bohemia,
Praha20012J.Filip,P.Hollander,V.ŠimíčekZákon o Ústavním soudu, komentář1C.H.Beck, Praha20012E.Wagnerová
Ústavní soudnictví (Vznik, význam a některé organizační a procesní aspekty v komparativním
pohledu)1Linde,Praha19962 J. Kysela (ed.)Zákon o Ústavním soudu po třinácti letech1Eurolex Bohemia, Praha20062
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Úvod do sociální politiky
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta   

 

 

Úvod do sociální politiky

zkušební okruhy

 

 

1.Podstata sociální politiky a její pojetí

Demografické aspekty sociální politiky

 

 

2.Principy sociální politiky

Vývoj rodinné politiky na území ČR

 

 

3.Subjekty a objekty sociální politiky

Zaměstnanost a její současné východiska

 

 

4.Základní typy, cílové zaměření a nástroje sociální politiky

Vývoj zdravotní politiky na území ČR

 

 

5.Zásahy státu regulující pracovní podmínky námezdních pracovníků

Trh práce a právní úprava zaměstnanosti

 

6.  Veřejné chudinství

Modely zdravotní péče ve světě

 

7.  Instituty založené na myšlence vzájemné pomoci ohrožených osob

Zdravotní politika v ČR a její současné priority

     str.1 / 3



 

8.  Vznik sociální politiky a její vývoj ve vyspělých zemích

Vzdělávací politika EU a její vliv v ČR

 

9.  Česká škola sociální politiky - období před vznikem ČSR

Vývoj vzdělávací politiky na území ČR

 

10. Česká škola sociální politiky - období mezi světovými válkami

Bytová politika v zemích EU a její nástroje

 

11. Základy sociální politiky církve - historická a teoretická východiska

Vývoj bytové politiky na území ČR

 

 

12. Sociální politika v učení Tomáše Akvinského

Současné problémy a priority české zdravotní politiky

 

 

13. Sociální politika církve v XIX. a XX. století

Vývoj rodinné politiky na území ČR

 

 

14. Sociální stát - historická a teoretická východiska

Sociální politika u nás po roce 1948

 

 

15. Sociální stát - Definice sociálního státu

Bytová politika v ČR po roce 1989

 

 

16. Etapy vývoje a typologie sociálního státu

Vymezení vzdělávací politiky

 

 

 

 

     str.2 / 3



 

 

 
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Úvod do sociální politiky seznamuje posluchače právnické fakulty s celkovým pojetím, pojmy a přístupy sociální
politiky, jejími nástroji a základními principy. Historické zdroje novodobé sociální politiky jsou poukazem na
společná východiska evropské sociální politiky s akcentem na přínos představitelů české právní vědy v této oblasti.
Nezastupitelnou roli má v sociální politice neziskový sektor. Posluchači jsou seznamováni s genezí evropského
sociálního zákonodárství, které má přímou vazbu na vznik moderního sociálního státu. Jeho vývoj, výsledky a krizová
období tvoří další součást předmětu. Důraz je kladen na otázky sociálně právní komparatistiku, její metody při tvorbě
a aplikaci sociálně právních předpisů. Přednášenou obecnou látku doplňují exkursy do jednotlivých úseků sociální
politiky, tj. zaměstnanosti, rodinné, zdravotní, vzdělávací a bytové politiky. Na Úvod do sociální politiky organicky
navazují další předměty – Sociální politika evropských zemí, Politika zaměstnanosti a Rodinná politika. Výuka je
zakončena ústní zkouškou. Pro předmět byla vydána v květnu 2013 v ediční řadě Ústavu státu a práva AV ČR nová
učební pomůcka Obecné otázky sociální politiky. Možnost změny programu dle časových možností vyučujících
vyhrazena. Další doporučená literatura bude uvedena při přednáškách.
Sylabus předmětu
 Předmět je doporučen jako doplňková forma studia pro studenty skládající zkoušku z pracovního práva, případně z
práva sociálního zabezpečení. Absolventi kurzu získají teoretické a praktické znalosti, které jim pomohou při hlubší
orientaci v těchto předmětech.

 
Studijní literatura
 Kotous J.,Munková G.,Štefko M.Obecné otázky sociální politiky11Praha2013978-80-87439-08-11691Kotous J.,
Munková G., Peřina P.Úvod do sociální politiky1ES PFUKPraha20031Kotous J.Sociální politika evropských
zemí1KarolinumPraha19951Munková G. a kol. Sociální politika v evropských zemích 1KarolinumPraha20041Engliš
K.:Sociální politika in Soustava národního hospodářství, 1Melantrich, Praha1938sv. II,2Kotous J.:Sociální politika
církve,21 - 22000Právo a zaměstnanost, 2Krebs V. a kol.:Sociální politika1ASPIPraha20022Macek J.Základy sociální
politiky1ÚKDNPraha19252Machonin P., Tuček M. a kol:Česká společnost v transformaci1SLONPraha19962Mareš
P. a kol:Dávky sociálního státu,12001MU Brno2Nešporová O., Svobodová K.:Nestátní sféra v oblasti podpory rodin a
služeb pro rodiny1VÚPSV Praha20052Potůček M.:Křižovatky české sociální reformy1SLONPraha19952Potůček M.,
Radičová I.:Sociální politika v Čechách a na Slovensku po roce 19891Karolinum, Praha19982Sirovátka T.:Česká
sociální politika na prahu 21. století1MU Brno20002Tomeš I.Sociální politika, teorie a mezinárodní
praxe1SocioklubPraha20012Tomeš I.:Úvod do teorie a metodologie sociální politiky1Portál, Praha20102Večeřa
M.Sociální stát. Východiska a přístupy1SLONPraha19942
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Vis Moot: Arbitration in International Sale of Goods II
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30 %.

 

Reprezentace v soutěži Vis Moot
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

Stručná anotace předmětu
 Tento předmět je otevřen absolventům předmětu Vis Moot: Arbitration in International Sale of Goods I., kteří byly
vybráni k reprezentaci Univerzity Karlovy v soutěži Vis Moot. Tým studentů v rámci tohoto předmětu bude
analyzovat soutěžní zadání zveřejněné na začátku října a následně zpracuje písemná podání za žalobce a žalovaného.
Po ukončení semestru se tým bude připravovat na ústní kola soutěže pomocí tréninků a účastí na tuzemských i
zahraničních přípravných turnajích. Účast na předmětu bude završena reprezentací Univerzity Karlovy na finále Vis
Mootu ve Vídni.
Sylabus předmětu
 Detailní informace o soutěži Vis Moot jsou dostupné na webových stránkách https://vismoot.pace.edu/.

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná:

 1.   Schlechtriem, P. English Commentary on the UN Convention on the International Sale of Goods (CISG). Oxford. 1998.

 2.   Schwenzer, I. Commentary on the UN Convention on the international sale of goods (CISG). 3rd ed. Oxford: Oxford Univesity Press, 2010.

 3.   Blackaby, N., Partasides, C., Redfern, A., Hunter, M. Redfern and Hunter on International Arbitration. 5th ed. (Student version) Oxford: Oxford
University Press. 2009.

 4.   Moses, Margaret L. The Principles and Practice of International Commercial Arbitration. 2nd Edition. Cambridge University Press. 2012.

 Doporučená:

 5.   Born, Gary B. International Commercial Arbitration. Alphen aan den Rijn: Kluwer Law International. 2009

 6.   Merrills, J. International Dispute Settlement.

 7.   Honnold, J. Uniform Law for International Sales, Kluwer.

 8.   Huber, P., Mullis, A. The CISG. A new textbook for students and practitioners, Sellier, European Law Publishers. 2007.

 9.   Kröll, S., L. A. Mistelis a M. del Pilar Perales Viscacillas. UN Convention on Contracts for the International Sale of Goods (CISG). München. C.H.
Beck, c2011.

 10.  Poudret, J.F., Besson, S. Comparative Law of International Arbitration, 306, No 262.

 11.  Lew, Julian D. M., Mistelis, Loukas A., Kröll, Stefan M. Comparative International Commercial Arbitration. Wolters Kluwer. 2003

 12.  http://www.cisg.law.pace.edu a další odkazy.

     str.1 / 2



 13.  Kučera, Z., Pauknerová, M., Růžička, K. a kolektiv. Mezinárodní právo soukromé. 8. vyd.  Aleš Čeněk, Plzeň - Brno 2015.

 14.  Kučera, Z., Pauknerová, M., Růžička, K. a kolektiv. Právo mezinárodního obchodu. Plzeň - Aleš Čeněk. 2008.

15.  Čepelka, Č., Šturma, P.. Mezinárodní právo veřejné. C.H.Beck. 2008.

 Další literatura bude doporučena v rámci kursu.

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Vybrané kapitoly z amerických právních dějin
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  100%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Radim Seltenreich

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Radim Seltenreich

Stručná anotace předmětu
 Předmět se zabývá klíčovými událostmi amerických právních dějin, když jeho předností je možnost studentů seznámit
se přímo se zněním rozhodujících pramenných materiálů.
Sylabus předmětu
 Předmět "Vybrané problémy z amerických právních dějin" je vyučován jako jednosemestrální vždy v zimním
semestru. Jeho cílem je seznámit studenty detailněji s rozhodujícími událostmi amerických právních dějin (viz nástin
obsahu přednášek), když předností kurzu je na rozdíl od "klasických přednášek" přímá práce s pramennými materiály
(obsažené v českém překladu v učebnici - Kuklík, Seltenreich - Dějiny angoamerického práva, nakl. LINDE, Praha
2007).

Jejich domácí příprava je potom základem diskuze přímo v hodině kurzu, která by tak měla umožnit i lepší pochopení
teorie, jejímuž porozumění má dále napomoci také učitelův výklad. Tato interaktivní metoda výuky tak umožňuje plné
zapojení studentů do výuky, podporuje rozvoj jejich řečnických a analytických schopností. 

Předmět je výběrový v rámci výuky katedry právních dějin.
Studijní literatura
 Kuklík, Jan, Seltenreich, RadimDějiny angloamerického práva1Praha20071J.M.GarveyModern Costitutional Theory:
A Reader1St.Paul19912L.M.FriedmanA history of American Law1New-Yorjk19852
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Vybrané kapitoly z dějin ekonomického myšlení
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí: 100 %
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět seznamuje s vývojem nejvýznamnějších světových ekonomických teorií a myšlenek od starověku až k
současným ekonomickým teoriím. Částečně se věnuje i českému ekonomickému myšlení od počátků až do roku 1948.
Sylabus předmětu
 Jedná se nikoli o právní předmět, ale o výběrový ekonomický předmět, který má studentům napomoci chápat vývoj
nejdůležitějších ekonomických škol a jejich institutů tak, aby při souběžné výuce obligatorního předmětu teorie
národního hospodářství přesně dokázali odlišovat jednotlivé pojmy a měli o nich historické povědomí. Každá vědecká
disciplína má svou historickou genezi, která se odráží v příbuzných disciplínách a utváří i soudobý vývoj.

 

Důraz je kladen na evropské tradice klasické ekonomie, školy mezního užitku, evropskou a anglosaskou neoklasiku,
německou historickou školu, keynesiánství, institucionalismus a soudobé neokonzervativní teorie včetně monetarismu,
tedy na základy tvořící soudobou ekonomii hlavního proudu.

 

Vzhledem k tomu, že teorie národního hospodářství je ve svém historickém vývoji institucionálně i osobnostně spjata
s pražskou právnickou fakultou, předmět se částečně věnuje i českému ekonomickému myšlení.

 

 

Starověcí filozofové a ekonomie, patristika, scholastikové a odraz kanonického práva

v ekonomickém myšlení a počátky renesančního myšlení

Merkantilismus v Anglii a ve Francii,

Počátky ekonomického myšlení na našem území a merkantilismus ve střední Evropě

Kamerální vědy v rakouském soustátí konce 18. a ½ 19. st. - počátky národního hospodářství jako součást výuky práv
na univerzitě

Fyziokraté, Fr. Quesnay a ekonomická tabulka a další teorie ekonomického koloběhu

Klasická politická ekonomie, Adam Smith, David Ricardo, a Jean B. Say, J. St. Mill

Karel Marx a jeho ekonomické dílo a ekonomické názory následovatelů

Německá (ekonomická) historická škola (předchůdci, starší, mladší a nejmladší škola)

Počátky marginální analýzy, předchůdci a vznik a zaměření škol vycházející z teorie subjektivní hodnoty a užitku,
Rakouská škola a neorakouská škola, Neoklasická ekonomie (zvl. anglosaská-cambrigedská, částečně lausannská
škola), její vývoj do poloviny 30. let 20. století, přínosy

Ekonomický systém J. M. Keynese, jeho pokračovatelé a odraz v hospodářské politice

Německý ordoliberalismus

Chicagská škola a její charakteristika, monetarismus a M. Friedmann

     str.1 / 2



Počátky institucionalismu, soudobý institucionalismus v USA (nová institucionální ekonomie a L&E)

Soudobé neokonzervativní směry a školy (teorie racionálních očekávání, škola veřejné volby, škola strany nabídky)

Počátky českého ekonomického myšlení a hlavní okruhy problémů (F. L. Rieger, K. H. Borovský, F. L. Chleborad, F.
C. Kampelík, F. Šimáček)

První české teoretické pokusy o systematický výklad ekonomie (F. L. Rieger, F. L. Chleborad, E. Jonák)

Vznik českého ekonomického univerzitního myšlení konce 19. a počátku 20. století (A. Bráf a jeho přínosy, J. Kaizl)

České ekonomické univerzitní myšlení první poloviny 20. století (J. Gruber, C. Horáček,
 V. Mildschuh, C. Čechrák)

České ekonomické osobnosti - A. Rašín, K. Engliš, J. Macek

 
Studijní literatura
 Brožová D.,Malé dějiny ekonomického myšlení1Praha, VŠE20041Vencovský, F.Dějiny českého ekonomického
myšlení do r. 19481Brno MU19971Kvasničková, A. a kol.Dějiny ekonomického myšlení1Praha, Rego19992Holman,
R. a kol.Dějiny ekonomického myšlení1Praha: C.H.Beck1999 (a další vydání2Bažantová I.Družstevní a svépomocné
koncepce v českém ekonomickém myšlení1Praha, Prospektum20022
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Vývoj anglického práva
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  90%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 Cílem předmětu je výklad o vybraných problémech vývoje anglického práva se zvláštním zřetelem k potřebám dalšího
studia na právnické fakultě a praxi. Předmět umožňuje seznámit se s odlišným typem právní kultury označované jako
common law. Jedná se o předmět poskytující studentům hlubší terminologické a obsahové základy znalosti anglického
práva, o kterých se dozvěděly základní údaje v základním kurzu. Předmět předpokládá alespoň základní znalosti
anglického jazyka a bude pracovat s prameny.
Sylabus předmětu
 Obyčejem precedenty a legal writings.

Vývoj anglického parlamentu do 17. století.

Vývoj anglického parlamentu do 20. století. Vývoj anglického trestního práva do 17. století.

Vývoj anglického trestního práva do 20. století.

Vývoj anglického majetkového práva a torts do 17. století.

Vývoj anglického majetkového práva a torts od 17. do 20. století.

Writy, poroty a vývoj anglického procesu.

Reformy anglického práva v 19. století.

Vývoj anglického práva ve 20. století I.

Vývoj anglického práva ve 20. století II.
Studijní literatura
 Jan Kuklík, Radim SeltenreichDějiny angloamerického práva1LindePraha20071Jan KuklíkPoodhalené tváře
anglického práva11.Aleš Čeněk20132
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Vývoj československého ústavního a politického systému
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět je zaměřen na výklad vývoje ústavního a politického systému od vzniku 1. Československé republiky až do
zániku federace. Součástí výuky je i výklad ústavních(ne)poměrů v protektorátu ČM a fašistického Slovenského státu.
Předmět je zakončen vypracováním seminární práce a její následnou obhajobou.
Sylabus předmětu
 Předmět je zaměřen na výklad vývoje ústavního a politického systému od vzniku Československé republiky do
současnosti. Pozornost je věnována především klíčovým otázkám: problému kontinuity a diskontinuity po vzniku ČSR
v r. 1918, prozatímní ústavě a ústavní listině z roku 1920, československému ústavnímu systému do mnichovského
diktátu. Výklad pokračuje přes období protektorátu a Slovenského štátu, je zmiňováno zatímní státní zřízení a význam
dekretálního období našeho ústavního vývoje. Dále je pozornost soustředěna na ústavní a politický vývoj let
1945-1948, výklad zahrnuje problematiku ústavních aspektů únorové krize v roce 1948, ústavu 9. května, nastolení
režimu monopolní vlády jedné strany a rozklad právního státu. Závěr kurzu je zaměřen na problematiku tzv.
socialistické ústavy z r. 1960, ústavní důsledky událostí roku 1968, vznik československé federace a erozi tzv.
reálného socialismu, která vyústila v listopadové události v roce 1989 a přinesla zánik federace.

Předmět je velmi vhodným východiskem pro další studium ústavního práva.
Studijní literatura
 Ján GronskýKomentované dokumenty k ústavním dějinám Československa I. 1914-1945 1Karolinum Praha20052Ján
GronskýKomentované dokumenty k ústavním dějinám Československa IV. 1989 - 1992.1Karolinum Praha20072Ján
GronskýKomentované dokumenty k ústavním dějinách Československa II. 1945-1960.1Karolinuum Praha20062Ján
GronskýKomentované dokumenty k ústavním dějinám Československa III. 1960 - 1989.1Karolinum Praha20072
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Základy mezinárodního ekonomického práva
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 60 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 Jednosemestrální kurs poskytuje základní orientaci v rozsáhlé oblasti mezinárodního práva, jež upravuje velmi
dynamickou oblast veřejnoprávní regulace mezinárodních hospodářských vztahů. MEP patří mezi předměty na
zahraničních právnických fakultách dnes již běžně přednášené. U nás tento kurs vyplňuje určitou mezeru mezi látkou
přednášenou v MP veřejném a MP soukromém a obchodním jako předmětech společného základu. Ze standardní
problematiky MEP, tj. mezinárodní obchodní systém, mezinárodní měnový a finanční systém, mezinárodní právo
rozvoje a mezinárodní investice, se zaměřuje hlavně na první a čtvrtou oblast. Výklad obecnějších problémů a institutů
MEP je dokumentován zejm. na výkladu pravidel GATT/WTO a ochrany mezinárodních investic, se zvláštním
zřetelem na mechanismy řešení sporů.
Sylabus předmětu
 Sylabus bude poskytnut všem účastníkům kursu na začátku semestru.

Studijní literatura
 Šturma, PMezinárodní dohody o ochraně investic a řešení sporů, 2. vydání1LindePraha20081P. Šturma, V.
BalašMezinárodní ekonomické právo12.Praha2013978-80-7179-069-31Šturma, PVybrané dokumenty ke studiu
mezinárodního ekonomického práva (s úvodní poznámkou a stručným komentářem)1KarolinumPraha19972Šturma, P.
, Balaš, V.Ochrana mezinárodních investic v kontextu obecného mezinárodního práva1Studie z mezinárodního práva
3/2620122Bradlow, D.D. and Hunter, D.B.International Financial Institutions & International Law1Walters
Kluwer20102Gureshi, A.H. and Ziegler, A.R.International Economic Law13.Sweet & Maxwell20112
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Základy právní informatiky I.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. František Cvrček, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. František Cvrček, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Právní informační systémy, doktrinální systémy (právnické slovníky), právnické lingvistické korpusy, obsah,
konstrukce a vyhledávací moduly. Právněinformatické zpracování textů českých právních dokumentů. Právní řád,
formální struktura právních dokumentů a sémantická analýza textu. Strategie vyhledávání v právních databázích.
Lingvistická kontrola právní terminologie v tvorbě práva.
Sylabus předmětu
 

1. 1. Právní informatika – předmět, teoretické základy, vznik a vývoj, metody

2. Teorie typů právních předpisů – zdroje a formy.

3. Český právní řád – kvantitativní popis a srovnání s obdobnými právními řády (V4 a Rakousko)

4. Právní informační systém – klasická struktura a charakteristika právních databází obecně

5. Právní informační systém LexGalaxy – index, plnotextová báze a hypertext

6. Strategie vyhledávání v klasických právních informačních systémech

7. Doktrinální slovníky s právní ontologií – program PESNEW

8. Lingvistické právní korpusy – právní terminologie a její analýza na korpusech PESNEW a ČNK

9. Světové informační právní systémy – vznik a vývoj, současné trendy

10. Perspektivy právní informatiky – AI (umělá inteligence) 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná literatura:

CVRČEK, F. Právní informatika. Praha - Plzeň. 2010.

Doporučená literatura:

CVRČEK, F. Právnický elektronický slovník (PES), Právník, č. 3/2015, str.247 a násl.

CVRČEK, F. PALA, K. RYCHLÝ, P. Electronic Legal Dictionary. Istanbul: LREC, 2012.

CVRČEK, F. PALA, K. RYCHLÝ, P. Changes of Czech Law Demonstrated by Corpus Evidens. Korpus, Gramatika
– Axioloie, 12/2015. 

     str.1 / 2



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Závazkové vztahy v mezinárodní investiční výstavbě
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 80 %.

 

Připuštění k postupové zkoušce z předmětu je podmíněno nadpoloviční účastí studenta
na přednáškách

 

Zkouškové otázky

1. Výstavbový projekt a unifikace závazkových vztahů

2. Nebezpečí a rizika

3. Zahraniční podnikání ve stavebnictví

4. Metody poptávky

5. FIDIC

6. Claimy

7. Claim management

8. Řešení sporů

9. Cena

10. Změny

11. Čas
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Výběrový předmět poskytuje studentům podrobný přehled o závazkových vztazích v mezinárodní investiční výstavbě,
s důrazem na vzorové mezinárodní smlouvy o dodávce investičních celků z hlediska jejich použití na projektech
veřejných a soukromých investorů. Dále poskytuje základní přehled o právní úpravě těchto smluv, přehled o typech
projektů v oblasti veřejných i privátních zakázek v mezinárodní investiční výstavbě, včetně rozlišení příslušných typů
vzorových smluvních podmínek především z hlediska alokace rizik a určení ceny díla. Zvláštní pozornost je pak
věnována Smluvním podmínkám FIDIC, tedy vzorovým smlouvám Mezinárodní federace konzultačních inženýrů,
které jsou nejpoužívanějšími vzorovými dokumenty v mezinárodní investiční výstavbě.
Sylabus předmětu
 Jednotlivé přednášky pojednávají o právních aspektech zahraničního podnikání ve stavebnictví, o sjednocování
regulace závazkových vztahů v mezinárodní investiční výstavbě, zásadách závazkových vztahů ve
stavebnictví, rozhododném právu v soukromoprávních vztazích vznikajících v mezinárodní investiční výstavbě,
vyjednávání, nárokování a řešení sporů v této oblasti. Výuka by pokryvala relevantní teoretické a praktické otázky
především z oblasti závazkových vztahů mezinárodního obchodu, mezinárodního práva soukromého, veřejných
zakázek a z oblasti řešení sporů.

 

     str.1 / 2



 

 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Seznam povinné a doporučené literatury

Povinná:

1. Klee, L.. Smluvní vztahy výstavbových projektů. Praha, Wolters Kluwer. 2. vydání, 2017

 

Doporučená:

1. Klee, L.. Smluvní podmínky FIDIC. Praha, Wolters Kluwer. 2. vydání, 2017

2. Klee, L.: Stavební smluvní právo. Praha, Wolters Kluwer ČR, 2015
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Zdravotnické právo I.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 20%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 V tomto předmětu je věnována pozornost základním teoretickým problémům vztahu práva a zdravotnictví. Důraz je
kladen na interdisciplinaritu zdravotnického práva a jeho provázanost s občanským, správním a trestním právem.
Předmět Zdravotnické právo I. se zabývá především základními aspekty práv pacientů a povinností zdravotnických
pracovníků při poskytování zdravotní péče, včetně jejich disciplinární a trestněprávní odpovědnosti. V souvislosti s
novou legislativou ve zdravotnictví a ratifikací mezinárodních Úmluv, které se týkají ochrany lidských práv,
především v souvislosti s biomedicínou, jsou v rámci tohoto předmětu pojednány aktuální a pro praxi velmi významné
otázky poskytování zdravotních služeb, jako je např. povinnost respektu vůle pacienta, teorie a praxe informovaného
souhlasu ve zdravotnictví, dále pak ochrana důstojnosti, soukromí a osobních údajů pacienta, zdravotnická
dokumentace atd.
Sylabus předmětu
 V předmětu Zdravotnické právo I. je věnována pozornost základním teoretickým problémům vztahu práva a
zdravotnictví, obzvláště aspektům vztahu pacient - lékař - poskytovatel zdravotních služeb - zdravotní pojišťovna,
právům pacienta a povinnostem lékaře při poskytování zdravotní péče, otázkám vztahu pacienta a dalších
zdravotnických profesí, profesním komorám ve zdravotnictví apod. Probírány jsou i další, velmi aktuální, aspekty
poskytování zdravotních služeb mající význam pro praxi, jako je povinná mlčenlivost zdravotníka, ochrana osobních
dat atd.

 
Studijní literatura
 Císařová D., Sovová O Trestní právo a zdravotnictví11Praha: Orac200080-86199-09-61Císařová D., Sovová OTrestní
právo a zdravotnictví12Praha: Orac200480-86199-75-41Šustek P., Holčapek TInformovaný souhlas11Praha:
ASPI2007978-80-7357-268-61Hrib NKriminalistika a zdravotnictví1IPlzeň: A.
Čeněk2010978-80-7380-269-11Peterková H., Kops, RÚvahy de lege ferenda. Dříve vyslovená přání a pokyny Do Not
Resuscitate v teorii a praxi1IPraha: UK v Praze, Právnická fakulta2010978-80-87146-31-664-971Šustek P., Holčapek
T. a kolZdravotnické právo11. vydPraha: Wolters Kluwer2017978-80-7552-321-18521Holčapek, TDokazování v
medicínskoprávních sporech1Praha: WoltersKluwer2011978-80-7357-643-12Sovová, OZdravotnická praxe a
právo1Praha: Leges2011978-80-87212-72-12
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná literatura: 

CÍSAŘOVÁ D., SOVOVÁ O. Trestní právo a zdravotnictví. Praha: Orac 2000. ISBN 80-86199-09-6.

CÍSAŘOVÁ D., SOVOVÁ O. a kol. Trestní právo a zdravotnictví. 2. upravené a doplněné vydání. Praha: Orac 2004.
ISBN 80-86199-75-4.

ŠUSTEK P., HOLČAPEK T. Informovaný souhlas. Praha: ASPI 2007. ISBN 978-80-7357-268-6.

HRIB N. Kriminalistika a zdravotnictví. Plzeň: A. Čeněk 2010. ISBN 978-80-7380-269-1.

PETERKOVÁ H., KOPS, R. Úvahy de lege ferenda. Dříve vyslovená přání a pokyny Do Not Resuscitate v teorii a
praxi. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova v Praze. Právnická fakulta, ediční středisko 2010. s. 64-97. ISBN
978-80-87146-31-6.

ŠUSTEK, P., HOLČAPEK, T. a kol. Zdravotnické právo. Praha: Wolters Kluwer, 2017. 852 s. ISBN
978-80-7552-321-1.

     str.1 / 3



 

 Doporučená literatura:

HOLČAPEK, T. Dokazování v medicínskoprávních sporech. Praha: WoltersKluwer 2011. ISBN 978-80-7357-643-1.

SOVOVÁ, O. Zdravotnická praxe a právo: praktická příručka. 1. vyd. Praha: Leges 2011. ISBN 978-80-87212-72-1.

 

 

Právní předpisy – v platném znění 

 

Úmluva o právech dítěte (č. 104/1991 Sb.)

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (č. 209/1992 Sb.)

Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikaci biologie a medicíny (č. 96/2001
Sb. m. s.);

Dodatkový protokol k Úmluvě na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a
medicíny o zákazu klonování lidských bytostí. (97/2001 Sb. m. s.);

Evropská úmluva o výkonu práv dětí (č. 54/2001 Sb. m. s.);

 

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky;

Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod;

Zákon č. 66/1986 Sb., o umělém přerušení těhotenství;

Zákon č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické komoře a České lékárnické komoře;

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání;

Zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky;

Zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách;

Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění;

Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů;

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů;

Zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů a o změně některých zákonů;

Zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k
výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta;

Zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických
povolání a k výkonu činnosti souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů;

Zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů;

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.

Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování;

Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách;

Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě;

Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim;

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník;

     str.2 / 3



Zákon č. 268/2014 Sb., o zdravotnických prostředcích a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve
znění pozdějších předpisů;

 

Vyhláška č. 75/1986 Sb., kterou se provádí zákon ČNR č. 66/1986 Sb., o umělém přerušení těhotenství;

Vyhláška č. 537/2006 Sb., o očkování proti infekčním nemocem;

Vyhláška č. 473/2008 Sb., o systému epidemiologické bdělosti pro vybrané infekce;

Vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků;

Vyhláška č. 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení a
kontaktních pracovišť domácí péče;

Vyhláška č. 98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci;

Vyhláška č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb;

Vyhláška č. 102/2012 Sb., o hodnocení kvality a bezpečí lůžkové zdravotní péče;

Vyhláška č. 297/2012 Sb., o náležitostech Listu o prohlídce zemřelého, způsobu jeho vyplňování a předávání místům
určení, a o náležitostech hlášení ukončení těhotenství porodem mrtvého dítěte, o úmrtí dítěte a hlášení o úmrtí matky;

Vyhláška č. 306/2012 Sb., o podmínkách předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a o hygienických
požadavcích na provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče;
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Zemědělské právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výce 50%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 Cílem předmětu „Zemědělské právo“ je seznámit studenty se základními oblastmi právní úpravy zemědělství, včetně
souvisejících oblastí a právních nástrojů, kterými je realizována. Hlavní pozornost je věnována právní úpravě v ČR,
včetně přesahů do evropského a mezinárodního práva. Výuka předpokládá znalosti občanského práva hmotného,
evropského práva a správního práva.
Sylabus předmětu
 ZEMĚDĚLSKÉ PRÁVO

Rozpis témat a přednášek

1. Funkce zemědělství, příčiny, cíle a prameny právní úpravy, subjekty právních vztahů, orgány státní správy
zemědělství.

2.Vlastnické a užívací vztahy k půdě a jinému zemědělskému a lesnímu majetku.

3. Rostlinná výroba a rostlinolékařská péče.

4. Živočišná výroba. Veterinární péče.

5.Vinohradnictví, vinařství a chmelařství.

6.Potravinové právo. Výroba krmiv a hnojiv. Právní úprava chemizace v zemědělství.

7.Lesní hospodářství.

8.Ekologické zemědělství. Geneticky modifikované organismy.

9.Včelařství, myslivost a rybářství.

10.Mezinárodněprávní aspekty zemědělství. Zemědělské unijní právo.

11.Stav a vývoj zemědělského práva. Aktuální otázky zemědělského práva.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná: 

Damohorský, M. – Müllerová, H. – Smolek, M. - Snopková, T. : Zemědělské právo. Nakladatelství A. Čeněk,
Plzeň, 2015.

 

Úplná znění předpisů využitých v přednáškách – ASPI, popř. Sagit 

ÚZ č. 1189/2017 - Zemědělství, Vinařství, Lesnictví, Myslivost, Rybářství, Ochrana zvířat

     str.1 / 3



ÚZ č. 1184/2017 – Životní prostředí

Doporučená: 

Drobník, J. – Dvořák, P.: Lesní zákon. Komentář, Praha, Wolters Kluwer ČR, 2010.

Franková, M. a kol.: Úvod do pozemkového práva, Praha, Eva Rozkotová Publishing, 2014.

Damohorský, M. a kol.: Právo životního prostředí, 3. vydání, C.H. Beck, Praha 2010.

Poupě, J.: Právo v rybářské praxi, Orac, Praha 2004.

Petr, B.: Zákon o myslivosti – Komentář, Wolters Kluwer , Praha 2015.

Urban, J. – Šarapatka, B. a kol.: Ekologické zemědělství v praxi, MŽP a PRO-BIO, Praha 2005.

Beranová, M., Kubačák, A.: Dějiny zemědělství v Čechách a na Moravě. 1. vydání. Praha: Libri, 2010.

 

Vybrané internetové prameny: 

www.eagri.cz – Ministerstvo zemědělství

www.mzp.cz – Ministerstvo životního prostředí

www.szpi.gov.cz – Česká zemědělská a potravinářská inspekce

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/ - Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

 

OKRUHY probíraných zákonů a dalších předpisů: 

· zákon č. 289/1995 Sb., o lesích

· zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných rostlinných přípravcích a substrátech a
o agrochemickém zkoušení zemědělských půd (zákon o hnojivech)

· zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu

· zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči

· zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat (plemenářský zákon)

· zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti

· zákon č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných
zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o rybářství)

· zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech

· zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích

· zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči

· zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání

· zákon č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy

· zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství

· zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve
znění pozdějších předpisů

· zákon č. 321/2004 Sb., o vinohradnictví a vinařství

· zákon č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných rostlin a o změně některých zákonů (zákon o
oběhu osiva a sadby)

· zákon č. 97/1996 Sb., o ochraně chmele

     str.2 / 3



· zákon č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty

· zákon č. 147/2002 Sb., o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském a o změně některých souvisejících
zákonů (zákon o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském)

· předpisy zemědělského družstevnictví a transformace ZD

· předpisy upravující vlastnické užívací vztahy k půdě a jinému zemědělskému majetku (občanský zákoník aj.)
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Bankovní obchody
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 60 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Petr Liška, LL.M., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Petr Liška, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Povinně volitelný předmět poskytuje hlubší poznání vybrané části obchodního závazků. Navazuje na výuku
základního kursu obchodního práva a poskytuje prostor pro rozšíření znalostí těch závazků, v nichž jako jedna ze
smluvních stran vystupuje nejčastěji banka. Předmětem výuky je právní úprava bankovních smluv a otázky právní
ochrany slabší smluvní strany (klienta banky) v tuzemské i komunitární úpravě. V rámci předmětu je podána právní
analýza jednotlivých smluvních typů uzavíraných v bankovním sektoru, zejména smlouvy o účtu (platebním, jiném
než platebním a vkladní knížce), smlouvy o inkasu, akreditivu, různých úvěrové smlouvy a zajištění dluhů. Součástí
výuky jsou i smlouvy, které uzavírá banka v postavení obchodníka s cennými papíry. V předmětu výrazně převažuje
problematika práva soukromého a důraz je kladen na otázky obchodních závazků. Právo veřejné, zejména některé
otázky práva správního a finančního, jsou pojednány pouze v rozsahu nezbytném pro vysvětlení postavení banky jako
účastníka závazků.
Sylabus předmětu
  

Obecné otázky bankovních obchodů, banka jako podnikatel

Smlouva o účtu 

Platební služby a platební styk

Jednorázový vklad, akreditiv a inkaso

Bankovní záruka a finanční záruka

Smlouva o úvěru, úvěr v bankovní praxi

Závazky v investičním bankovnictví

Finanční a komoditní deriváty

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
  LITERATURA.

Povinná:

1. Liška, P., Elek, Š., Marek, K.: Bankovní obchody. Praha: WoltersKluwer, a.s., 2014

2. Černá, S., Štenglová, I., Pelikánová, I., Dědič, J. a kolektiv. Obchodní právo - podnikatel, podnikání, závazky s
účastí podnikatele. 1. vydání.

  Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016

 

     str.1 / 2



 

Doporučená:

1. Beran, J. Doležalová, D., Strnadel, D., Štěpánová, A. Zákon o platebním styku. Komentář. Praha: C.H.Beck, 2011.

2. Dvořák, J. Švestka, J., Zuklínová, M. a kol. Občanské právo hmotné 1. Díl první: Obecná část. Praha:
WoltersKluwer ČR, 2013.

3. Eliáš, K. a kol. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem. Ostrava: Sagit, 2012.

4. Hulmák, M. a kol. Občanský zákoník VI. Závazkové právo. Zvláštní část (§ 2055 - 3014). Komentář. 1. vydání.
Praha : C.H. Beck, 2014.

5. Husták, Z. Šovar, J., Franěk, M., Smutný, A., Cetlová, K., Doležalová, D. Zákon o podnikání na kapitálovém trhu.
Komentář. Praha: C.H.Beck, 2012.

6. Jílek, J. Finanční a komoditní deriváty. Praha: GradaPublishing, 2002.

7. Jílek, J. Termínové a opční dohody. Praha : GradaPublishing, 1995.

8. Marek, R., Ježek, V. Cenné papíry v novém občanském zákoníku. Praha : C.h.Beck, 2013.

9. Nývltová, R., Režňáková, M. Mezinárodní kapitálové trhy - zdroj financování. Praha : Grada Publishing, 2007.

10. Liška, P., Dřevínek, K., Elek, Š., Kotáb, P., Rýdl, T. Zákon o bankách. Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s.,
2016

11. Štenglová, I., Havel, B., Cíleček, F., Kuhn, P., Šuk, P. Zákon o obchodních korporacích. Komentář. Praha :
C.H.Beck, 2013.

12. Švestka, J., Dvořák, J., Fiala, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek I. Praha: WoltersKluwer, 2014.

 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Bankovní právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 35 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Výběrový předmět Bankovní právo je mezioborovým úvodem do právní, ekonomické a finančně-technické
problematiky bank. Zabývá se základními prvky vzniku a fungování bank, jakožto vůdčích institucí kapitálového a
peněžního trhu, a zaměřuje se rovněž na ekonomickou a právní analýzu bankovních činností. Výuka předmětu
navazuje na znalostní základ obsažený v povinném kursu finančního práva, jakož i dalších oborů platného práva
(zejména práva občanského, obchodního a správního) a výhodou pro jeho úspěšné zvládnutí je též zvládnutí
základních postulátů ekonomické teorie, např. v rozsahu vyučovaném v předmětu teorie národního hospodářství.
Sylabus předmětu
 Obsah vyučovaného předmětu zahrnuje následující okruhy přednášených témat:

- Úvod do bankovního práva

- Bankovní licence

- Pravidla organizace a činnosti bank

- Bankovní dohled

- Aktivní bankovní obchody

- Pasivní bankovní obchody

- Bankovní úvěr

- Zajištění bankovních pohledávek

- Ochrana spotřebitele v bankovních službách

- Zajištění a vymáhání bankovních pohledávek

- Investiční bankovnictví

- Platební styk a zúčtování 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Základní literatura:

1.  Prezentace z přednášek distribuované elektronicky v závěru výuky

2. Bakeš/Karfíková/Kotáb/Marková a kol.; Finanční právo; 6. vydání; Praha; C.H. Beck; 2012, ISBN
978-80-7400-440-7

- Kapitola V. Státní dozor a finanční kontrola

- Kapitola XVIII. Měna a peněžní oběh

     str.1 / 3



- Kapitola XX. Zahraniční platební operace

- Kapitola XXI. Finanční trh a jeho instrumenty

- Kapitola XXII. Subjekty finančního trhu

3. Dvořák, Petr; Bankovnictví pro bankéře a klienty; 3. vydání, Praha; Linde Praha; 2005, ISBN 80-7201-515-X

4. Karfíková, Marie a kol.; Teorie finančního práva a finanční vědy; Praha; Wolters Kluwer ČR, 2018, ISBN
978-80-7552-935-0

- Část B. Kapitola 3.1

5. Liška, Petr; Dřevínek, Karel; Elek, Štefan; Kotáb, Petr; Rýdl, Tomáš; Zákon o bankách. Komentář. 1. vydání,
Wolters Kluwer ČR, Praha; 2016, ISBN 978-80-7552-385-3

 

Ostatní literatura:

1. Jílek, Josef; Peníze a měnová politika; Grada Publishing, Praha; 2004;

2. Juřík, Pavel; Platební karty - Velká encyklopedie 1870 - 2006; Grada Publishing, Praha; 2006

3. Musílek, Petr; Finanční trhy a investiční bankovnictví; ETC Publishing, Praha; 1999

4. Mejstřík, M., Pečená, M., Teplý, P.; Základní principy bankovnictví; Karolinum, Praha; 2008

5. Pihera, V., Smutný, A., Sýkora, P.: Zákon o bankách – komentář; C.H.Beck, Praha; 2011

6. Půlpánová, Stanislava; Komerční bankovnictví v České republice; Vysoká škola ekonomická v Praze,
Nakladatelství Oeconomica; Praha; 2007

7. Revenda, Zbyněk a kol.; Peněžní ekonomie a bankovnictví; 5. vydání, Management Press; Praha; 2011

8. Revenda, Zbyněk; Centrální bankovnictví; 3. vydání, Management Press, Praha; 2011.

Základní právní předpisy (vždy ve znění platném a účinném ke dni konání zkoušky):

1. zákon č. 21/1992 Sb., o bankách

2. zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele

3. zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance

4. zákon č. 96/1993 Sb., o stavebním spoření a státní podpoře stavebního spoření

5. zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech a některých opatřeních s tím souvisejících

6. zákon č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi

7. zákon č. 190/2004 Sb., o dluhopisech

8. zákon č. 254/2004 Sb., o omezení plateb v hotovosti

9. zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu

10. zákon č. 377/2005 Sb., o doplňkovém dohledu nad bankami, spořitelními a úvěrními družstvy, institucemi
elektronických peněz, pojišťovnami a obchodníky s cennými papíry ve finančních konglomerátech a o změně
některých dalších zákonů (zákon o finančních konglomerátech)

11. zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu

12. zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku

13. zákon č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru

14. zákon č. 136/2011 Sb., o oběhu bankovek a mincí

15. zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

16. směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/36/EU ze dne 26. června 2013, o přístupu k činnosti úvěrových

     str.2 / 3



institucí a o obezřetnostním dohledu nad úvěrovými institucemi a investičními podniky, o změně směrnice
2002/87/ES a zrušení směrnic 2006/48/ES a 2006/49/ES (směrnice CRD IV)

17. nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 575/2013 ze dne 26. června 2013, o obezřetnostních požadavcích
na úvěrové instituce a investiční podniky a o změně nařízení (EU) č. 648/2012 (nařízení CRR)

18. směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/59/EU ze dne 15. května 2014, kterou se stanoví rámec pro
ozdravné postupy a řešení krize úvěrových institucí a investičních podniků a kterou se mění směrnice Rady
82/891/EHS, směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/24/ES, 2002/47/ES, 2004/25/ES, 2005/56/ES,
2007/36/ES, 2011/35/EU, 2012/30/EU a 2013/36/EU a nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1093/2010 a
(EU) č. 648/2012 (směrnice BRRD)

19. zákon č. 374/2015 Sb., o ozdravných postupech a řešení krize na finančním trhu
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Behaviorální ekonomie v národohospodářské praxi
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí: 100%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. Ing. Helena Chytilová, M.A., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. Ing. Helena Chytilová, M.A., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Tento kurz je zaměřen na uvedení studentů do problematiky behaviorální ekonomie a její možné aplikace v praxi.
Behaviorální ekonomie svou integrací psychologie lidského rozhodování a jednání do ekonomické analýzy
identifikuje situace, ve kterých se jedinci systematicky odchylují od predikcí standardních ekonomických modelů
založených na racionalitě, s cílem zlepšit stávající modely. Tento kurz představuje základní koncepty behaviorální
ekonomie s následným formulováním implikací pro provádění praktické hospodářské politiky v duchu tzv. „nudging“,
a to ve vybraných oblastech jako je trh práce, zdravotní politika, důchodová politika, tvorba úspor, vzdělávací politika,
ekonomie blahobytu, štěstí a další. Cílem kurzu je ilustrovat, jak behaviorální ekonomie může svým přispěním pomoci
k dosažení efektivnějších výstupů. Podmínky kurzu Pro plné pochopení probírané látky je doporučena průběžná
domácí příprava na každou přednášku (četba vybraných kapitol základní literatury). Absolvování základů ekonomie
jako prerekvizita tohoto kurzu je žádoucí. Výsledky učení Po úspěšném absolvování tohoto kurzu budou studenti
schopni: - pochopit základní koncepty behaviorální ekonomie a jejich souvislost se standardní ekonomií; - kriticky
zhodnotit a identifikovat oblasti, ve kterých aplikace behaviorálních konceptů může přispět ke zlepšení hospodářsko-
politických opatření s ohledem na jejich implementaci, efektivnost či přerozdělování;
Sylabus předmětu
 I. Úvod do behaviorální ekonomie

Z: Kahneman, 2012, kapitola 1-3

Z: Thaler, Sunstein, 2008, kapitola 1-3. 

D: Congdon, Kling, Mullainathan, 2011, kapitola 2, 3

 

 

II. Libertariánský paternalismus a jeho kritika

Z: Thaler, Sunstein, 2008, kapitola 4.

 

D: Sunstein and Thaler, 2003, Libertarian Paternalism Is Not An Oxymoron, The University of Chicago Law Review,
Vol 70, No.4.

D: Rebonato, R., 2013, A Critical Assessment of Libertarian Paternalism, University of Oxford - Mathematical
Institute, SSRN papers.

D: Posner, R. A. 1998: Rational choice, behavioral economics, and the law. Stanford Law Review, str. 1551-1575.

 

III. Prospektová teorie a její aplikace v praxi

Z: Kahneman. 2012, kapitola 25, 26, 27

 

D: Camerer C. 2000: Prospect theory in the wild: Evidence from the field, In: Choices, Values, and Frames.
Contemporary Psychology. No.47. American Psychological Association , Washington, DC, pp. 288-300. ISBN
9780521621724.

     str.1 / 5

http://kie.vse.cz/wp-content/uploads/Posner-1998.pdf


 

D: Foote, C.L., Goette, L., Meier, S., 2009. Policymaking Insights from Behavioral Economics. Federal Reserve Bank
of Boston, Boston, kapitola 4, The Behavioral Economics of the Labor Market: Central Findings and Their Policy
Implications, Ernst Fehr, Lorenz Goette, and Christian Zehnder.

D: Mullainathan, S., Babcock, L., Congdon, J.W., Katz. F.L., 2012, Notes on Behavioral Economics and Labor
Market Policy.” IZA Journal of Labor Policy 1:2,

 

 

IV. Majetnický efekt, Coasův teorém

Z: Kahneman, (2012), kapitola 27

 

D: Kahneman, D., Knetsch, L.J. and Thaler, R., 1990. "Experimental Tests of the Endowment Effect and the Coase
Theorem." Journal of Political Economy 98 (6): 1325-1348.

D: Kahneman, D., Knetsch, J.L., Thaler, R.H., Anomalies: The Endowment Effect, Loss Aversion, and Status Quo
Bias, The Journal of Economic Perspectives, 5(1), pp. 193-206, Winter 1991.

 

 

V. Pravidla usuzování a rozhodování a kognitivní omyly

Z: Kahneman 2012, kapitola 10-18, Appendix A

 

Z: Thaler, Sunstein, 2008, kapitola 6, 7, 8 

 

D: Shlomo B., Thaler, B., 2007, Heuristics and Biases in Retirement Savings Behavior, Journal of Economic
Perspectives, 21(3): 81-104.

 

 

VI. Mentální účtování 

Z: Kahneman 2012, kapitola 32

 

D: Soman, D. and Cheema, A. 2011. “Earmarking and Partitioning: Increasing Saving by Low Income Households.”
Journal of Marketing Research, 48(S1): S14-S22.

 

D: Madrian, B.C., 2009. “Mental Accounting in Portfolio Choice: Evidence from a Flypaper Effect.” American
Economic Review, 99(5):2085- 95.

 

 

VII. Architektura výběru a výchozí pravidla

Z: Thaler, Sunstein, 2008, kapitola 5, kapitola 10

   

D: Brian Wansink 2013, Turning Mindless Eating into Healthy Eating. In Eldar Shafir, ed.,The Behavioral
Foundations of Public Policy (Princeton University Press: Princeton, NJ), pp. 310-328.

     str.2 / 5

http://www.uibk.ac.at/economics/bbl/lit_se/lit_se_ss06_papiere/kahneman_knetsch_and_thaler_%281990%29.pdf
http://www.uibk.ac.at/economics/bbl/lit_se/lit_se_ss06_papiere/kahneman_knetsch_and_thaler_%281990%29.pdf


 

D: Hanoch, Y., Rice, T., Cummings J. and Wood, S., 2009, How Much Choice Is Too Much? The Case of the
Medicare Prescription Drug Benefit.” Health Services Research, 44(4): 1157-1168.

 

D: Beshears, J., Choi, J., Laibson D. and Madrian, B.C., 2008. The Importance of Default Options for Retirement
Savings Outcomes: Evidence from the United States. In S.J. Kay T. Sinha, Lessons from Pension Reform in the
Americas, New York: Oxford University Press, pp. 59-87, http://www.nber.org/kapitolas/c4539.pdf

 

D: Foote, C.L., Goette, L., Meier, S., 2009. Policymaking Insights from Behavioral Economics. Federal Reserve Bank
of Boston, Boston, Household Savings Behavior in the United States: The Role of Literacy, Information, and Financial
Education Programs, Annamaria Lusardi, kapitola 3

 

VIII. Rámování, kotvení

Z: Kahneman (2012), kapitola 11, 34

D: Benhassine, N., Devoto, F., Duflo, E., Dupas, P., Pouliquen, V., 2015, Turning a Shove into a Nudge: A ‘Labeled
Cash Transfer’ for Education. American Economic Journal: Economic Policy 7(3): 86-125.

D:Appelt, Johnson, E.,J., 2013, Life Expectancy as a Constructed Belief: Evidence of a Live-To or Die-By Framing
Effect, Journal of Risk and Uncertainty, 46(1): 27-50.

 

IX. Behaviorální ekonomie štěstí a blahobytu

Z: Kahneman 2012, kapitola 37, 38

D: Foote, C.L., Goette, L., Meier, S., 2009. Policymaking Insights from Behavioral Economics. Federal Reserve Bank
of Boston, Boston, kapitola 6,7

D: Korobkin, R. 2009, Libertarian Welfarism. UCLA School of Law, Law-Econ Research Paper No. 09-09.

D: Wilkinson, W. 2007, In pursuit of happiness research: Is it reliable? What does it imply for policy? Policy
Analysis, 590, str. 1-41.

 

X. Nudging ve světě a kritika

Z: Thaler, Sunstein, 2008, kapitola 14,15, 16

 

D: Kim Ly and Dilip Soman, 2013, Nudging around the world, Rotman School of Management, Toronto.

 

D: Hansen, G.P., Jespersen, A., 2013, Nudge and the Manipulation of Choice. A Framework for the Responsible Use
of Nudge Approach to Behaviour Change in Public Policy, A Framework for the Responsible Use of the Nudge
Approach to Behaviour Change in Public Policy, European Journal of Risk Regulation, 1, p.3-28

D: Galle, B.D., 2014, Tax, Command or Nudge? Evaluating the New Regulation, Texas Law Review, Vol 92,
837.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.3 / 5

http://www.sas.upenn.edu/%7Ebaron/475/libertarian.welfarism2.pdf
http://www.cato.org/publications/policy-analysis/pursuit-happiness-research-is-it-reliable-what-does-it-imply-policy


Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 LITERATURA:

Základní:

Thaler, R.H., Sunstein, C.R. 2008. Nudge: Improving Decisions About Health, Wealth, and Happiness. New
Haven: Yale University Press („N“). [česky (2010): Nudge (Šťouch) Jak postrčit lidi k lepšímu rozhodování o zdraví,
majetku a štěstí. Zlín ]

Kahneman, D. 2012. Myšlení rychlé a pomalé, Jan Melvil Publishing, ISBN 978-80-87270-42-4

Doplňková a rozšiřující:

William J. Congdon, Jeffrey R. Kling and Sendhil Mullainathan. 2011. Policy and Choice: Public Finance through the
Lens of Behavioral Economics, Brookings Institution Press, available at: 
http://www.brookings.edu/~/media/Press/Books/2011/policyandchoice/policyandchoice_book.pdf

Anuj K. Shah, Eldar Shafir, Sendhil Mullainathan, A Simple Look at Having Less, Working Paper, Stanford
University,  

http://web.stanford.edu/group/SITE/archive/SITE_2011/2011_segment_8/2011_segment_8_papers/shah.pdf

Appelt, Johnson, E.,J., 2013, Life Expectancy as a Constructed Belief: Evidence of a Live-To or Die-By Framing
Effect, Journal of Risk and Uncertainty, 46(1): 27-50.

 

Benhassine, N., Devoto, F., Duflo, E., Dupas, P., Pouliquen, V., 2015, Turning a Shove into a Nudge: A ‘Labeled
Cash Transfer’ for Education. American Economic Journal: Economic Policy 7(3): 86-125.

Bertrand, M., Mullainathan, S, Shafir, E., 2004, A Behavioral-Economics View of Poverty, The American Economic
Review, Vol. 94, No. 2, Papers and Proceedings of the One Hundred Sixteenth Annual Meeting of the American
Economic Association San Diego, CA, January 3-5, pp. 419-423.

Beshears, J., Choi, J., Laibson D. and Madrian, B.C., 2008. The Importance of Default Options for Retirement Savings
Outcomes: Evidence from the United States. In S.J. Kay T. Sinha, Lessons from Pension Reform in the Americas,
New York: Oxford University Press, pp. 59-87, http://www.nber.org/kapitolas/c4539.pdf

 

Brian Wansink 2013, Turning Mindless Eating into Healthy Eating. In Eldar Shafir, ed.,The Behavioral Foundations
of Public Policy (Princeton University Press: Princeton, NJ), pp. 310-328.

Camerer C. 2000: Prospect theory in the wild: Evidence from the field, In: Choices, Values, and Frames.
Contemporary Psychology. No.47. American Psychological Association , Washington, DC, pp. 288-300. ISBN
9780521621724.

 

Foote, C.L., Goette, L., Meier, S., 2009. Policymaking Insights from Behavioral Economics. Federal Reserve Bank of
Boston, Boston, kapitola 4, The Behavioral Economics of the Labor Market: Central Findings and Their Policy
Implications, Ernst Fehr, Lorenz Goette, and Christian Zehnder.

Foote, C.L., Goette, L., Meier, S., 2009. Policymaking Insights from Behavioral Economics. Federal Reserve Bank of
Boston, Boston, Household Savings Behavior in the United States: The Role of Literacy, Information, and Financial
Education Programs, Annamaria Lusardi, kapitola 3

 

Foote, C.L., Goette, L., Meier, S., 2009. Policymaking Insights from Behavioral Economics. Federal Reserve Bank of
Boston, Boston, kapitola 6,7

Galle, B.D., 2014, Tax, Command or Nudge? Evaluating the New Regulation, Texas Law Review, Vol 92, 837.

Hanoch, Y., Rice, T., Cummings J. and Wood, S., 2009, How Much Choice Is Too Much? The Case of the Medicare
Prescription Drug Benefit.” Health Services Research, 44(4): 1157-1168.

 

Hansen, G.P., Jespersen, A., 2013, Nudge and the Manipulation of Choice. A Framework for the Responsible Use of
the Nudge Approach to Behaviour Change in Public Policy, European Journal of Risk Regulation, 1, p.3-28

Haushofer, J., Fehr, E., On the Psychology of Poverty, DOI: 10.1126/science.1232491, 862 (2014); 344, Science

Kahneman, D., Knetsch, J.L., Thaler, R.H., Anomalies: The Endowment Effect, Loss Aversion, and Status Quo Bias,
The Journal of Economic Perspectives, 5(1), pp. 193-206, Winter 1991.

     str.4 / 5

http://www.brookings.edu/~/media/Press/Books/2011/policyandchoice/policyandchoice_book.pdf
http://www.nber.org/kapitolas/c4539.pdf


 

Kahneman, D., Knetsch, L.J. and Thaler, R., 1990. "Experimental Tests of the Endowment Effect and the Coase
Theorem." Journal of Political Economy 98 (6): 1325-1348. (PDF)

Kim Ly and Dilip Soman, 2013, Nudging around the world, Rotman School of Management, Toronto.

Korobkin, R. 2009, Libertarian Welfarism. UCLA School of Law, Law-Econ Research Paper No. 09-09.

Madrian, B.C., 2009. “Mental Accounting in Portfolio Choice: Evidence from a Flypaper Effect.” American
Economic Review, 99(5):2085- 95.

 

Mullainathan, S., Babcock, L., Congdon, J.W., Katz. F.L., 2012, Notes on Behavioral Economics and Labor Market
Policy.” IZA Journal of Labor Policy 1:2.

 

Posner, R. A. 1998: Rational choice, behavioral economics, and the law. Stanford Law Review, str. 1551-1575.

Rebonato, R., 2013, A Critical Assessment of Libertarian Paternalism, University of Oxford - Mathematical Institute,
SSRN papers.

Shlomo B., Thaler, B., 2007, Heuristics and Biases in Retirement Savings Behavior, Journal of Economic
Perspectives, 21(3): 81-104.

 

Soman, D. and Cheema, A. 2011. “Earmarking and Partitioning: Increasing Saving by Low Income Households.”
Journal of Marketing Research, 48(S1): S14-S22.

Sunstein and Thaler, 2003, Libertarian Paternalism Is Not An Oxymoron, The University of Chicago Law Review,
Vol 70, No.4.

Wilkinson, W. 2007, In pursuit of happiness research: Is it reliable? What does it imply for policy? Policy Analysis,
590, str. 1-41.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.5 / 5

http://www.uibk.ac.at/economics/bbl/lit_se/lit_se_ss06_papiere/kahneman_knetsch_and_thaler_%281990%29.pdf
http://www.uibk.ac.at/economics/bbl/lit_se/lit_se_ss06_papiere/kahneman_knetsch_and_thaler_%281990%29.pdf
http://www.sas.upenn.edu/%7Ebaron/475/libertarian.welfarism2.pdf
http://kie.vse.cz/wp-content/uploads/Posner-1998.pdf
http://www.cato.org/publications/policy-analysis/pursuit-happiness-research-is-it-reliable-what-does-it-imply-policy


B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Bytové právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 90%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Jedná se o interdisciplinární obor s jednoznačně dominujícím soukromým právem. Tento předmět rozvíjí hlouběji
poznatky z oblasti občanského a obchodního práva. I proto je určen posluchačům, kteří mají značnou část těchto oborů
již přednesenou. Výuka se především zaměřuje na nájem a vlastnictví bytů a prostor sloužících podnikání včetně
specifik v oblasti bytových družstev. Dále se probírají i související otázky plynoucí z civilního procesu. Konečně jsou
zde vykládány související faktory z práva daňového a práva stavebního. Výuka je zajištěna doc. Salačem z katedry
občanského práva, JUDr. Novotným, Ph.D., advokátem specializujícím se na dané téma, dále pak specialistou na
právo daňové. Posluchači získají komplexní pohled na danou, velice frekventovanou, právní problematiku. Základem
je teoretická výuka, která je však hojně doplňována příklady praktickými i judikaturou.
Sylabus předmětu
 Mezi přednášená témata patří především:

01. Úvod do bytového práva a jeho vývoj, bytová politika
 02. Nájemní smlouva obecně
 03. Nájem bytu, domu
 04. Nájem nebytových prostor, vlastnictví bytů obecně
 05. Bytové družstvo
 06. Specifika družstevního nájmu
 07. Převody družstevních bytů
 08. Převody vlastnictví bytů nedružstevních
 09. Procesní předpisy související s nájmem bytů
 09. Společenství vlastníků
 10. Daně a byty

Přesný rozpis přednášek pro semestr, kdy se předmět vyučuje, najdete níže.

Rozpis přednášek se může od sylabu lišit vzhledem k potřebě reagovat na aktuální otázky právní teorie a praxe.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek V. Praha: Wolters Kluwer ČR,
a.s., 2014 (partie autorů: Bajura a Salač)

KABELKOVÁ, E., DEJLOVÁ, H. Nájem a pacht v novém občanském zákoníku. Komentář. Vyd. 1. Praha: C. H.
Beck, 2013

KABELKOVÁ, E., SCHÖDELBAUEROVÁ, P. Bytové spoluvlastnictví v novém občanském zákoníku. Komentář.
Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 2013

 

Příslušné části z následujících předpisů vztahujících se k předmětu:

Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod,

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

     str.1 / 2



zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích,

zákon č. 256/2013 Sb., katastrální zákon,

zákon č. 67/2013 Sb., kterým se upravují některé otázky související s poskytováním plnění spojených s užíváním bytů
a nebytových prostorů v domě s byty,

zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon,

nařízení vlády č. 453/2013 Sb., o stanovení podrobností a postupu pro zjištění srovnatelného nájemného obvyklého v
daném místě

nařízení vlády č. 308/2015 Sb., o vymezení pojmů běžná údržba a drobné opravy související s užíváním bytu

Judikatura

Na přednáškách bude konkrétně upozorněno na aktuální judikaturu, a to zejména Evropského soudu pro lidská práva,
Ústavního soudu ČR, Nejvyššího soudu ČR a dalších soudů nevyjímaje.

S výhradou sdělení dalších možných aktuálních pramenů během výuky.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Case-Law of the European Court of Human Rights
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí - 75 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Bc. Alla Tymofeyeva, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Bc. Alla Tymofeyeva, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Central and Eastern European Moot Court Competition
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Jan Exner

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Jan Exner

Stručná anotace předmětu
 Cílem povinně volitelného předmětu Central and Eastern European Moot Court Competition je příprava a zapojení
studentů do mezinárodní soutěže v evropském právu. Těžištěm povinně volitelného předmětu je simulovaný případ z
evropského práva, který každý rok vydává pořadatel Central and Eastern European Moot Court Competition. Vybraní
studenti se v rámci toho předmětu seznámí s odbornou terminologií a prací s odbornými texty, naučí se pracovat s
judikaturou Soudního dvora Evropské unie. V průběhu povinně volitelného předmětu jsou studenti povinni zpracovat
písemné podání k Soudnímu dvoru Evropské unie na simulovaný případ. Následně se budou studenti za pomoci
vyučujícího připravovat na ústní kolo soutěže. Samotná soutěž probíhá v anglickém jazyce.
Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Comparative Constitutional Law
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Každý student se v průběhu semestru musí zúčastnit práce na písemné i ústní
prezentaci dvou institutů, tj. ve dvou týmech. Zároveň se očekává příprava a aktivní
účast i na ostatních workshopech. Docházka je povinná, přípustné jsou nejvýše dvě
absence za semestr. Závěrečný písemný test má podobu doma psaného eseje, který je
třeba napsat v průběhu 24 hodin od zadání (take-home exam). Na výběr je jedno ze tří
stanovených témat, která všechna vycházejí z programu kurzu a rozeslaných podkladů.

 

Způsob hodnocení:  

Obdržená známka odráží následující kritéria:

30 % písemné podklady k prezentaci (á 15 %)
30 % ústní prezentace (á 15 %)
15 % individuální práce v hodinách
25 % závěrečný esej

 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. PhDr. Marek Antoš, LL.M., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. PhDr. Marek Antoš, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Kurz probíhá v angličtině a je věnován nejdůležitějším institutům ústavního práva, které jsou probírány v perspektivě
mezinárodní komparace. Jeho smyslem je zapojit jak studenty českého studijního programu, tak studenty, kteří na
fakultě studují v programu Erasmus. Náplň kurzu využívá jejich širokého právního a jazykového zázemí, které
odpovídá jejich mezinárodnímu složení. Jádrem výuky jsou proto workshopy věnované jednotlivým ústavním
institutům, v rámci nichž se intenzivně zapojují týmy studentů.
Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Čtení klasiků politického myšlení 18. a 19. století - B. Constant, A. de Tocqueville
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 0 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

Stručná anotace předmětu
 Náplní semináře bude četba textů dvou myslitelů: Benjamin Constant, (O antické svobodě ve srovnání se svobodou
moderní, Principy politiky) a Alexis de Tocqueville (Demokracie v Americe, I, II). Soustředit se budeme především na
pojetí svobody u obou autorů. V úvodních hodinách semináře stručně probereme pojetí svobody u Montesquieua a
starších liberálních představitelů, především Lockea, vzhledem k další náplni semináře zmíníme i Rousseaua.
Struktura semináře: četba primárních textů. Na začátku každého semináře proběhne shrnutí předchozí hodiny formou
protokolu (vždy jeden student). Zápočet bude udělen za aktivní účast na semináři. Podmínkou účasti na semináři je
pasivní znalost angličtiny. Podle časových možností v semináři budou prezentovány referáty (shrnutí) vybraných
článků nebo kapitol z knih napsaných v angličtině (pro zájemce ve francouzštině, příp. němčině). Obsah kurzu: B.
Constant Zájem o politické dílo B. Constanta vzrostl v posledních desetiletích a dnes je Constant nahlížen jako jeden z
předních myslitelů liberalismu. Jeho myšlenky se staly do velké míry součástí liberálního kréda, a tedy
nezpochybnitelným základem, na němž spočívá moderní demokratický liberální stát. Constant byl jedním z
nejradikálnějších liberálních myslitelů požadující naprostou svobodu, jak v ekonomice tak např. v náboženství, jeho
liberalismus je přitom zároveň propojen s myšlenkou morálního zdokonalování člověka skrze svobodu. Číst budeme
především slavnou přednášku o rozdílu mezi antickým a moderním pojetím svobody, podle časových možností též
vybrané pasáže z Constantova hlavního díla, Principy politiky. Pojetí svobody u Montesquieua a starších liberálních
myslitelů (Locke, Rousseau) * Myšlenka omezené suverenity, kritika Rousseaua a jeho pojetí obecné vůle, kritika
Hobbese a jeho pojetí suveréna * Poslušnost zákonu, otázka legitimní autority * Moderní pojetí svobody, odlišení
antického a moderního pojetí svobody, role obchodování v moderním světě * Svoboda projevu a tisku, svoboda
náboženství * Otázka vlastnictví, jeho vzniku a ochrany ze strany státu * Požadavek naprosté svobody v ekonomice,
sociální otázka * Otázka obecného zájmu A. de Tocqueville A. de Tocqueville je dnes považován za největšího
teoretika demokracie a zároveň za předního myslitele liberalismu 19. století. Tocqueville chápe demokratickou
rovnost podmínek jako nezvratitelný jev moderní doby. Rozebírá rozdíl mezi aristokratickou a demokratickou
společností, ukazuje na nebezpečí demokracie vzhledem k individuální svobodě, analyzuje úlohu veřejného mínění a
občanské angažovanosti. Stranou nenechává ani sociální otázku a hrozbu zbídačování širokých vrstev obyvatelstva v
moderní době. Číst budeme vybrané kapitoly z knihy Demokracie v Americe, I, II. * Demokratická rovnost podmínek
jako jev prozřetelnosti, vztah pána a služebníka * Demokratická a aristokratická společnost * Hrozba tyranie většiny *
Veřejné mínění, mravy * Sociální otázka Vyučující PhDr. Hana Fořtová, PhD.
Sylabus předmětu
 V semináři se zaměříme na následující okruhy témat:

· Pojetí svobody u Montesquieua a starších liberálních myslitelů (Locke, Rousseau)

· Myšlenka omezené suverenity, kritika Rousseaua a jeho pojetí obecné vůle, kritika Hobbese a jeho pojetí suveréna

· Poslušnost zákonu, otázka legitimní autority

· Moderní pojetí svobody, odlišení antického a moderního pojetí svobody, role obchodování v moderním světě

· Svoboda projevu a tisku, svoboda náboženství

· Otázka vlastnictví, jeho vzniku a ochrany ze strany státu

· Požadavek naprosté svobody v ekonomice, sociální otázka

· Otázka obecného zájmu

 

A. de Tocqueville

A. de Tocqueville je dnes považován za největšího teoretika demokracie a zároveň za předního myslitele liberalismu

     str.1 / 3



19. století. Tocqueville chápe demokratickou rovnost podmínek jako nezvratitelný jev moderní doby. Rozebírá rozdíl
mezi aristokratickou a demokratickou společností, ukazuje na nebezpečí demokracie vzhledem k individuální
svobodě, analyzuje úlohu veřejného mínění a občanské angažovanosti. Stranou nenechává ani sociální otázku a hrozbu
zbídačování širokých vrstev obyvatelstva v moderní době. Číst budeme vybrané kapitoly z knihy Demokracie v
Americe, I, II.

· Demokratická rovnost podmínek jako jev prozřetelnosti, vztah pána a služebníka

· Demokratická a aristokratická společnost

· Hrozba tyranie většiny

· Veřejné mínění, mravy

· Sociální otázka
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 B. Constant

Povinná literatura:

B. Constant, O antické svobodě ve srovnání se svobodou moderní, in: Reflexe, 30 (2006), str. 77–97.

B. Constant, Principy politiky (překlad v rukopisu, bude dodáno).

 

Dále budeme používat tyto Constantovy spisy (pro zájemce):

B. Constant, Commentaire sur l’ouvrage de Filangieri, Paris 2004.

B. Constant, De la religion, Arles 1999.

B. Constant, Les principes de politiques applicables à tous les gouvernements, vyd. E. Hofmann, Genève 1980.

B. Constant, O dobyvačnosti a uzurpaci a jejích vztazích s evropskou civilizací, Brno 2012, přeložila. R. Ostrá.

 

Zahraniční sekundární literatura (pro zájemce):

S. Holmes, Benjamin Constant and the making of modern liberalism,

L. Jaume , L’individu effacé, Paris 1997.

P. Manent, Histoire intelectuelle du libéralisme, Paris 1987.

 

A. de Tocqueville

Povinná literatura

A. de Tocqueville, Demokracie v Americe, I, II, Praha 1992, přeložil V. Jochmann.

 

Dále budeme používat tyto Tocquevilleovy spisy (pro zájemce):

A. de Tocqueville, De la démocratie en Amérique, Oeuvres complètes I, vyd. J.-P. Mayer et H. Laski, Paris 1992.

A. de Tocqueville, L’Ancien Régime et la Révolution, Oeuvres complètes II, vyd. J.-P. Mayer, Paris 1981.

A. de Tocqueville, L’Ancien Régime et la Révolution, vyd. F. Mélonio, Paris 1988.

     str.2 / 3



A. de Tocqueville, Starý režim a Revoluce, Praha 2003, přeložila A. Borovičková a V. Jochmann.

 

Zahraniční sekundární literatura (pro zájemce):

Aron, R., Les étapes de la pensée sociologique, Paris 1976.

A. Jardin, Alexis de Tocqueville, Paris 1984.

L. Jaume, Tocqueville, les sources aristocratiques de la liberté, Paris, 2008.

E. Keslassy, Le libéralisme de Tocqueville à l’épreuve du paupérisme, Paris 2000.

J.-C. Lamberti, Tocqueville et les deux démocraties, Paris 1983.

P. Manent, Tocqueville et la nature de la démocratie, Paris, 1982.

 

Literatura v češtině (pro zájemce):

H. Brogan, Alexis de Tocqueville : prorok demokracie ve věku revoluce, Brno 2011.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diplomatické právo, protokol a společenská etiketa
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Milan Beránek

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Milan Beránek

Stručná anotace předmětu
 Povinně volitelný předmět rozšiřuje a významně prohlubuje znalosti diplomatického práva získané ve zvláštní části
základního kursu mezinárodního práva veřejného. V návaznosti je v tomto rámci traktovaná materie kodifikovaných
smluvních a obyčejových pravidel dále doplněna o seznámení se s diplomatickou praxí a s uplatňováním pravidel
diplomatického protokolu, mezinárodní zdvořilosti a společenské etikety na vrcholné úrovni diplomatických vztahů,
jakož i s jejich využitím v širokém záběru současného intenzívního, vysoce kontaktního společenského života na
všech úrovních styků, od oficiálních či manažerských až po soukromé či rodinné, od politických, přes obchodní či
ryze odborné, až po kulturní či sportovní, v prostředí domácím, ale i v zahraničí, a to jak z pohledu a pozice jejich
pasívního účastníka, tak i aktivního organizátora. Předmět je ve výuce provázán do jednoho celku ze tří základních
částí zachycených i v jeho názvu. Odpovídají tomu i zvolené kombinované a variabilní metody výkladu. Zahrnují
klasické metody- historickou a komparativní, jež si stoprocentně vyžaduje především úvodní matérie. Následuje
výklad v podobě práce s normativním textem základních kodifikačních úmluv doplněný bezprostředním komentářem
článků a praktickými příklady, popřípadě opět komparací. Pasáže výkladu protokolu využívají řazení do časového a
logického sledu odvíjejících se událostí a procesů (organizace návštěvy, nástupní audience, ukončení diplomatické
mise)... Optimálně to zde vyhovuje jak pedagogické sdělitelnosti, tak i snadnější zapamatovatelnosti a rozvoji
schopnosti tvůrčím způsobem samostatně odvozovat další souvislosti,doplňovat nově získané informace k již jinak
nabytým poznatkům, korigovat mylné laické představy atd. Protokol a společenská etiketa jsou při výkladu nutně
založeny opět převážně na praktických příkladech a tam, kde je to možné, i na ukázkách vzorů reálných v praxi
použitých předmětů a dokumentů, či obrazového materiálu. V úvodním pojmovém a historickém bloku přednášek se
vychází z vymezení pojmů diplomacie-diplomatické styky-diplomatické právo-mezinárodní právo - mezinárodní
politika-zahraniční politika. Následuje historický exkurs do dějin diplomacie s důrazem na její vývoj a charakteristické
rysy v jednotlivých klíčových obdobích a teritoriích a na postupný vznik a stabilizaci norem a institutů diplomatického
práva - od prvopočátků až po současně platnou podobu jednoho z nejkomplexněji kodifikovaných odvětví
mezinárodního práva. Další blok je věnován některým teoretickým otázkám diplomatického práva- pramenům,
pojmům výsady a imunity, teoretickým koncepcím poskytování diplomatických výsad a imunit, diplomatickému
asylu, apod. V dalším se poměrně podrobně pracuje naopak s konkrétními normativními texty především Vídeňské
úmluvy o diplomatických stycích, Vídeňské úmluvy o konzulárních stycích, Úmluvy o zvláštních misích, Vídeňské
úmluvy o zastoupení států v jejich stycích s mezinárodními organizacemi universální povahy, a to formou komentáře s
příklady. Blok věnovaný diplomatickému protokolu přibližuje vedle pojmových otázek , problematiku protokolárních
pracovišť a jejich kompetencí, protokolárního pořadí, diplomatického sboru, typických protokolárních událostí (oslavy
státních svátků, inaugurace,kondolence,státní pohřby, kladení věnců), protokolárního zabezpečení návštěv vrcholných
státních představitelů, počátku, fungování a ukončení diplomatické mise, používání vlajek a vedení diplomatické
korespondence. Poslední blok výkladu má název Společenská etiketa a jeho součástí jsou kapitoly o pravidlech
společenského chování, o účasti na společenském podniku a o vlastní organizaci takového podniku, o stolování a o
oblékání.
Sylabus předmětu
 V úvodním pojmovém a historickém bloku přednášek se vychází z vymezení pojmů diplomacie-diplomatické styky-
diplomatické právo-mezinárodní právo - mezinárodní politika-zahraniční politika. Následuje historický exkurs do
dějin diplomacie s důrazem na její vývoj a charakteristické rysy v jednotlivých klíčových obdobích a teritoriích a na
postupný vznik a stabilizaci norem a institutů diplomatického práva - od prvopočátků až po současně platnou podobu
jednoho z nejkomplexněji kodifikovaných odvětví mezinárodního práva.

Další blok je věnován některým teoretickým otázkám diplomatického práva- pramenům, pojmům výsady a imunity,
teoretickým koncepcím poskytování diplomatických výsad a imunit, diplomatickému asylu, apod. V dalším se
poměrně podrobně pracuje naopak s konkrétními normativními texty především Vídeňské úmluvy o diplomatických
stycích, Vídeňské úmluvy o konzulárních stycích, Úmluvy o zvláštních misích, Vídeňské úmluvy o zastoupení států v
jejich stycích s mezinárodními organizacemi universální povahy, a to formou komentáře s příklady.

Blok věnovaný diplomatickému protokolu přibližuje vedle pojmových otázek , problematiku protokolárních pracovišť
a jejich kompetencí, protokolárního pořadí , diplomatického sboru,typických protokolárních událostí (oslavy státních
svátků, inaugurace,kondolence,státní pohřby, kladení věnců),protokolárního zabezpečení návštěv vrcholných státních
představitelů, počátku, fungování a ukončení diplomatické mise, používání vlajek a vedení diplomatické

     str.1 / 2



korespondence.

Poslední blok výkladu má název Společenská etiketa a jeho součástí jsou kapitoly o pravidlech společenského
chování, o účasti na společenském podniku a o vlastní organizaci takového podniku, o stolování a o oblékání.
Studijní literatura
 Čepelka, Č., Šturma, P.Mezinárodní právo veřejné 1C.H.Beck20081

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Diskriminace a sociální právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Téma diskriminace se objevuje čím dále tím častěji v právní praxi a stále platí, že mnoho právníků (včetně soudců) s
touto problematikou nezachází zcela v souladu s právem EU. K diskriminaci dochází především v oblasti sociálního
práva, tedy v oblasti zaměstnanosti, ochrany práce, ale i v sociálním zabezpečení. Cílem předmětu je poskytnout
studentům ucelenou a prohloubenou informaci o rovném zacházení a zákazu diskriminace z pohledu evropského práva
(Rada Evropy a EU), jakož i o zakotvení zásady rovného zacházení v českém právu, přičemž bude důraz položen na
sociálněprávní souvislosti této problematiky. Předmět bude doplněn o praktickou zkušenost formou povinné praxe u
některé z organizací zabývajících se rovným zacházením.
Sylabus předmětu
 Předmět bude doplněn o praktickou zkušenost formou povinné praxe u některé z organizací zabývajících se rovným
zacházením.

 

První blok výuky bude probíhat na PF UK, přednášející doc. Koldinská

1. Rovné zacházení a zákaz diskriminace v sociálním právu- historie, současné zakotvení v Evropském právu

2. Rovné zacházení a zákaz diskriminace v sociálním právu bez ohledu na pohlaví

3. Rovné zacházení a zákaz diskriminace v sociálním právu bez ohledu na rasu a etnický původ

4. Rovné zacházení a zákaz diskriminace v sociálním právu bez ohledu na věk

5. Rovné zacházení a zákaz diskriminace v sociálním právu bez ohledu na zdravotní postižení, víru a sexuální
orientaci

6. Rovné zacházení a zákaz diskriminace - historie, současné zakotvení v českém sociálním právu

 

Druhý blok výuky bude probíhat u některé z organizací zabývajících se rovným zacházením, a to formou povinné
praxe. 

7.-12. – povinná praxe
Studijní literatura
 Alan J.Koncepce rodinné politiky1Projekt VÚSRaP19891GiddensUnikající svět1SLON20031Sulerottová E.Krize
rodiny1KarolinumPraha19981Matějková B., Paloncyová J. Rodinná politika ve vybraných evropských zemích
I1VÚPSV20031Munková G.Nové trendy evropské rodinné politiky1AUC Iuridica 1-2Praha20041Matějková B.,
Paloncyová J. Rodinná politika ve vybraných evropských zemích II1VUPSV20041Beck, U.Riziková společnost. Na
cestě k jiné moderně1SLON20041Munková G.Rodinná politika ve vztahu k EU1AUC Iuridica
1Praha20001Sainsbury,D.(ed).Gender and the Welfare States regimes1Oxford: Oxford university
Press19991Hantrais,L. Family Policy Matters1Bristol: Policy Press20031Leitner,S.Varieties of familialism.The caring
function of the family in comparative perspektive? European 12003Societies 5(4):353-3751Sirovátka,T. et al.Rodina,
zaměstnání a rodinná politika120061vybrané výzkumné zprávy VÚPSV (budou průběžně doporučovány a
jsoudostupné v elektronické podobě na webových stránkách Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí),
1např.:1Nešporová, O.Harmonizace rodiny a zaměstnání. Rodiny s otci na rodičovské
dovolené1VÚPSV20051Kuchařová, Ettlerová, Nešporová, SvobodováZaměstnání a péče o malé děti z perspektivy
rodičů a zaměstnavatelů1VÚPSVPraha20061Kuchařová, SvobodováSíť zařízení denní péče o děti předškolního věku
v ČR1VÚPSVPraha20061Národní zpráva o rodině120041Akční plán na podporu rodin s dětmi pro období

     str.1 / 2



2006-200911( tři výše zmíněné materiály jsou dostupné v elektronické podobě nawebových stránkách MPSV, klikne
se na kolonku ?Rodina?)11
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Boučková, P., Havelková, B., Koldinská, K., Kühn, Z., Kühnová, E., Whelanová, M. Antidiskriminační zákon -
komentář, C.H. Beck. Praha 2016
 Koldinská, K. Gender a sociální právo - rovnost mezi muži a ženami v sociálněprávních souvislostech, C.H.Beck.
Praha 2010
Koldinská, K., Tomeš, I., Křepelka, F. Sociální právo EU, Wolters Kluwer. Praha 2017

Bobek, M., Boučková, P. (eds.) Rovnost a diskriminace. C.H.Beck, Praha 2008
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Ekonomická teorie správy akciových společností
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí:100%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Ing. Aleš Borkovec, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Ing. Aleš Borkovec, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět je zaměřen na ekonomickou teorii správy akciových společností (corporate governance), zejména pak na
správu (corporate governance) velkých "veřejných" akciových společností. Ekonomická teorie, i případné právní
aspekty, budou studovány z globálního hlediska a pouze s volnou vazbou na současný stav v České republice.
Sylabus předmětu
 1. Historie I. Geneze ekonomických entit (starověký Řím, středověká Evropa). Geneze a vzestup společností.

Symbióza státu a společností. První regulace (rok 1720).
2. Historie II. Joint-stock ventures. Obecné zákony o akciových společnostech. Charta versus registrace. Ručení

omezené a neomezené. Owner shielding. Entity shielding.
3. Historie III. Dominance akciových společností jako právní formy ekonomické entity. Skupiny společností

(koncerny). Rozptylování akcií. Nadnárodní akciové společnosti.
4. Corporate governance - pojem. Oddělení vlastnictví od řízení. Vztah a akcionářů a managementu. "Podstata

firmy" (The Nature of the Firm). Transakční náklady. Pohled na akciovou společnost jako na spleť kontraktů a
jako na věc. Společnost jako právnická osoba. Agency problem. (Principal-agent problem). Agency costs,
vztah akcionářů, správní rady a managementu.

5. Fiduciární povinnosti manažerů. (Fiduciary duties). Povinnost loajality, povinnost péče, pravidlo
podnikatelského (obchodního) úsudku, "tunelování", úloha trhu a práva v této oblasti.

6. Manažerské odměňování - motivace a slaďování zájmů manažerů se zájmy akcionářů. Metody odměňování.
Globální rozdíly v odměňování. Reformní tendence. Dodd-Frank Act.

7. Manažerské odměny v praxi. Kauza Grasso.
8. Manažerské odměny v praxi. Kauza Ackermann.
9. Správní rada a nezávislí direktoři. Anglosaský versus německý model správních orgánů, výhody a

nevýhody. Personální složení správních orgánů. Zaměstnanecké spolurozhodování. Nezávislí direktoři.
10. Rozptýlené vlastnictví akcií - fenomén, podstata. Rozptýlené versus koncentrované vlastnictví. Právní a

neprávní příčiny existence rozptýleného vlastnictví.
11. Fúze a akvizice. Fundamentální změny ve společnosti. Kontrola nad společností a trhy s touto kontrolou.

Ochrana před převzetím. Ochrana menšinových akcionářů.
Studijní literatura
 BORKOVEC, A.Akciová společnost a rozptýlené vlastnictví1Leges Praha. 1

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Ekonomika a řízení firmy
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí: 30%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Ing. Zdeněk Hraba, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Ing. Zdeněk Hraba, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Jsou probírány témata týkající se managementu, postavení manažera, organizačních a řídících struktur, finančního
řízení podniku a řízení lidských zdrojů. Studenti se seznámí především s úlohou a posláním finančního řízení podniku,
základy marketingového rozhodování, analýzou a interpretací finančních informací, externími a interními finančními
zdroji, bilancováním finančních zdrojů a jejich užitím, řízením pracovního kapitálu podniku, hodnocením investic.
Sylabus předmětu
  

Předmět seznamuje studenty s problematikou týkající se řízení, manažerských funkcí, cílů a nástrojů podnikového
řízení, podnikových organizací, osobností manažera, finančního řízení a dlouhodobého finančnímu managementu.
Zvláštní pozornost je věnována následujícím oblastem:

1. Úvod do managementu

2. Manažerské dovednosti

3. Vedení X řízení, manažerské funkce

4. Delegování

5. Řešení problémů a konfliktů

6. Komunikace, motivace

7. Marketing

8. Řízení lidských zdrojů

9. Manažerská psychologie

10. Time management, Prokrastinace

11. Podstata finančního řízení. Finanční cíle podniku.

12. Náklady, výdaje, výnosy, příjmy, způsoby zvyšování výnosů
Studijní literatura
 Kotler P., Keller K. L. :Marketing management, 112. vydáníGRADA Praha20071Armstrong M.:Řízení lidských
zdrojů, GRADA1Praha 20062Bělohlávek, F., Košťan, P., Šuleř O.Management1Praha; Computer Press20122Lojda
J.Manažerské dovednosti1Praha; GRADA20112Mikuláštík M.,Manažerská psychologie1Praha;
GRADA20152Ludwig P.,Konec prokrastinace (jak přestat odkládat a začít žít naplno)1Brno: Jan Melvil;
Briquet2013978-80-87270-51-62Uhlig, BeatrisTime management: staňte se pánem svého času1Praha; GRADA Praxe
a kariéra2018978-80-247-2661-82Scholleová H.,Ekonomické a finanční řízení pro neekonomy; 2. akt. a rozšířené
vydání12. ak.roz.Praha; GRADA20122Weihrich,H., Kootz,H.:Management, Victoria Publishing1Praha19932Frank
R.H.:Mikroekonomie a chování, 1Svoboda, Praha19952Kislingerová a kol.,Manažerské finance13. vydáníPraha,
C.H.Beck2010978-80-7400-194-92Petřík T.:Ekonomické a finanční řízení firmy, GRADA 1Praha20052Pivrnec
J.:Finanční management, 1Grada, Praha19952Sharpe W. F., Alexander, G. I.: Investice, 1Victoria
Publishing19942Světlík J.:Marketing - cesta k trhu,1EKKA, Zlín19942Zákon o obchodních korporacích12

     str.1 / 2



Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Español práctico II
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět volně navazuje na „Español práctico I“ . Je určen studentům s minimální úrovní znalosti španělštiny B2. Kurz
je zaměřen na překlad ze španělštiny. Posluchači se v něm seznámí s postupy analýzy textu bezpodmínečně
předcházející překladu. Naučí se pracovat s elektronickými lexikografickými nástroji a korpusy. V praktické části si
vyzkouší překlady textů z odlišných žánrů (odborný text – výklad, administrativní/právní, publicistický, literární.)
Součástí kurzu jsou i workshopy s překladateli aktivními v oblasti odborného (právního) a literárního překladu.
Sylabus předmětu
  Métodos de búsqueda lexicográfica

 Estrategias de interpretación de textos (técnicos, administrativos, periodísticos, literarios).
Estrategias de trabajo en grupo, traducción conjunta
Instrumentos electrónicos para la traducción (corpus).
Taller de traducción: textos científicos y técnicos, periodísticos, administrativos y literarios.
Charlas con traductores profesionales (traducción técnica y literaria).

Studijní literatura
 Ortografía de la lengua espaňola1on-line2Diccionario de la lengua espaňola1on-line2Diccionario panhispánico de
dudas1on-line2
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Doporučená: 1. Ortografía de la lengua espaňola. on-line. 2. Diccionario de la lengua espaňola. on-line. 3. Diccionario
panhispánico de dudas. on-line. 4. Diccionario de la lengua espaňola (RAE). 21 nebo 22. 5. DUBSKÝ, Josef. Velký
španělsko-český slovník. 1999. 6. DUBSKÝ, Josef. Veklý česko-španělský slovník. 1996.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Evropská dimenze legislativního procesu
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Lenka Pítrová, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Lenka Pítrová, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Výuka předmětu má studentům přiblížit proces tvorby legislativy Evropské unie a úlohu jednotlivých aktérů tohoto
procesu včetně zásad pro tvorbu unijní legislativy.
Sylabus předmětu
 1. Úvod do problematiky. 2. Změny primárního práva (Řádný postup pro změny Smluv, Zjednodušený postup pro
změny smluv a tzv. „evolutivní klauzule“, Zjednodušený postup pro změnu smluv, Přechodové klauzule, Klauzule
flexibility, Předchozí souhlas Parlamentu ČR - vázaný mandát, Specifické evolutivní klauzule - úvahy de lege ferenda,
Přístupové smlouvy a smlouva o vystoupení z EU jako zvláštní případy změny Smluv) 3. Legislativní činnost Unie -
Sekundární legislativa (Zásady legislativní činnosti, Omezená legislativní pravomoc Unie - zásada svěření a dělba
pravomocí, Dělba pravomocí v judikatuře Soudního dvora, Dělba pravomocí v Lisabonské smlouvě, Zásady tvorby
unijního práva, Právní a legislativní akty Unie, Typy právních aktů, Legislativní akty, Nelegislativní právní akty,
Hierarchie právních aktů, Legislativní pravidla, Úsilí o zlepšování právní regulace) 4. Průběh legislativního procesu
(Předehra legislativního procesu, Legislativní iniciativa, Legislativní postup, Řádný legislativní postup, Zvláštní
legislativní postupy, Posílená spolupráce, Publikace a vstup v platnost, Post-publikační změny unijní legislativy,
Legislativní “kontinuita”) 5. Aktéři legislativního procesu (egislativní trojúhelník, Legislativní činnost Komise,
Pravomoci Komise, Složení Komise, Nezávislost a odbornost Komise, Rozhodovací proces v Komisi, Legislativní
činnost, Legislativní činnost Rady, Pravomoci Rady, Organizace Rady, Jednotlivé formace Rady, Příprava jednání
Rady - COREPER a pracovní skupiny, Úloha předsednictví v Radě, Rozhodování v Radě, Uplatňování pozice
členských států na jednání Rady, Evropský parlament, Politická struktura, Organizační a funkční struktura, Pravomoci
Evropského parlamentu, Legislativní pravomoc, Jednání o legislativních aktech, Vztahy mezi unijními institucemi,
Interinstitucionální dohody) 6. Nová role národních parlamentů v unijním legislativním procesu (Historický exkurz,
Postavení národních parlamentů podle Lisabonské smlouvy, Včasná a úplná informovanost vnitrostátních parlamentů,
Parlamentní kontrola subsidiarity, Oprávnění v oblasti prostoru svobody, bezpečnosti a práva, Zapojení vnitrostátních
parlamentů do změny Smluv a informování o žádostech o členství, Meziparlamentní spolupráce, Národní úprava a
uplatňování parlamentní kontroly subsidiarity, Dosavadní zkušenosti) . 7. Závěr kursu
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Pitrová, L. Evropská dimenze legislativního procesu, 1. vyd. Praha : Leges, 2014 (ISBN 978-80-7502-035-2).

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Evropské mezinárodní právo soukromé
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 40 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

Stručná anotace předmětu
 Evropské mezinárodní právo soukromé prohlubuje výuku základního předmětu mezinárodního práva soukromého a
výklad jeho teorie. Na území členských států EU platí vedle národního práva členského státu také právní předpisy
Evropské unie. Přitom platí, že dojde-li při použití právního předpisu členského státu ke střetu výsledku tohoto použití
s výsledkem použití práva EU, má přednost použití právního předpisu EU. To se týká i právních předpisů
mezinárodního práva soukromého. Předmět pojednává o formálních pramenech právních předpisů EU, a) které jsou
obecně závaznými a na území členských států bezprostředně platnými předpisy mezinárodního práva soukromého,
popřípadě kterým i jinak je třeba dát přednost, jestliže výsledek jejich použití je v rozporu s výsledkem použití
předpisu mezinárodního práva soukromého členského státu a právního řádu na jeho základě použitelného, a b) které
zakládají povinnost členských států úpravou svých národních právních předpisů dosáhnout a zajistit výsledek, který je
těmito předpisy Evropské unie sledován. Cílem je uspořádat tyto předpisy do přehledného systému, který umožní
orientaci v nich, a podat výklad jednotlivých právních předpisů, včetně mezinárodních smluv mezi členskými státy
EU, obsahujících normy mezinárodního práva soukromého, které mají zvláštní význam pro právní praxi, a u ostatních
stručný výklad potřebný pro informaci o jejich obsahu a významu.
Sylabus předmětu
  

Úvod do evropského mezinárodního práva soukromého  

   

Úvod do evropského smluvního práva  

 

Prameny evropského mezinárodního práva soukromého a jejich systém

  Vztah evropského práva a mezinárodních smluv  

   

Nařízení Řím I o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy a Římská

  úmluva o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy  

 

Nařízení Řím II o právu rozhodném pro mimosmluvní závazkové vztahy

   

Evropské právo společností  

   

Evropské mezinárodní civilní procesní právo I.  

 

Evropské mezinárodní civilní procesní právo II., rozhodčí řízení a EU  

 

     str.1 / 5



Zvláštnosti výkladu evropského práva, vybraná judikatura SDEU se zvláštním

  zaměřením na mezinárodní insolvenční řízení  

 

Evropské mezinárodní právo rodinné a dědické  

 

Institucionální spolupráce – poznatky z praxe EU  

 

 

 

 

 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
   

Evropské mezinárodní právo soukromé - literatura

Povinná:

1. M. Pauknerová, Evropské mezinárodní právo soukromé, 2. vydání, C.H. Beck Praha 2013.

2. Dědič J., Čech P., Evropské právo společností, Bova Polygon, Praha 2004.

3. Kučera, Z., Pauknerová, M., Růžička, K. a kolektiv. Mezinárodní právo soukromé. 8. vyd. Aleš Čeněk, Plzeň - Brno
2015.

4. Čech, P.: Vliv principů evropského závazkového práva, resp. společného referenčního rámce na konvergenci
národních obligačních úprav, in Vzájemné ovlivňování komunitární úpravy a českého a slovenského obchodního
práva na pozadí procesu jejich reforem. Sborník ze setkání kateder obchodního práva právnických fakult České
republiky a Slovenské republiky ve dnech 6. až 8. února 2007 v Průhonicích u Prahy, Univerzita Karlova v Praze,
Praha, 2007, str. 52 až 59

 

Doporučená:

5. N. Rozehnalová, J. Valdhans, K. Drličková, T. Kyselovská, Mezinárodní právo soukromé Evropské unie, Wolters
Kluwer ČR Praha 2013.

 

Evropské mezinárodní právo soukromé - prameny

 

nejvýznamnější nařízení:

- nařízení Rady č. 44/2001 o soudní příslušnosti a uznání a výkonu soudních rozhodnutí ve věcech občanských a

     str.2 / 5



obchodních (tzv. nařízení Brusel I);

- nařízení EP a Rady č. 1215/2012 o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a
obchodních věcech (přepracované znění, tzv. nařízení Brusel I bis);

- nařízení Rady č. 2201/2003 o soudní příslušnosti, uznání a výkonu rozsudků ve věcech manželských a ve věcech
rodičovské zodpovědnosti (tzv. nařízení Brusel II bis), kterým se ruší dosud platné nařízení č. 1347/2000 o soudní
příslušnosti a uznání a výkonu rozhodnutí ve věcech manželských a ve věcech rodičovské zodpovědnosti obou
manželů k dětem (tzv. nařízení Brusel II);

- Nařízení EP a Rady (ES) č. 1393/2007 o doručování soudních a mimosoudních písemností ve věcech občanských a
obchodních v členských státech EU („doručování písemností“) a o zrušení Nařízení Rady (ES) č. 1348/2000;

- nařízení Rady č. 1206/2001 o spolupráci soudů členských států při dokazování v občanských nebo obchodních
věcech;

- nařízení Rady č. 1346/2000 o úpadkovém řízení

- nařízení č. 805/2004, kterým se zavádí evropský exekuční titul pro nesporné nároky

- nařízení č. 2137/85/EHS o evropském zájmovém hospodářském sdružení,

- nařízení č. 40/94/ES o evropské ochranné známce,

- nařízení č. 2157/2001 o statutu evropské společnosti (SE)

- nařízení č. 1435/2003 o statutu evropské družstevní společnosti (SCE)

- nařízení č. 1896/2006, kterým se zavádí řízení o evropském platebním rozkazu

- nařízení EP a Rady (ES) č. 861/2007, kterým se zavádí evropské řízení o drobných nárocích

- nařízení EP a Rady (ES) č. 864/2007 o právu rozhodném pro mimosmluvní závazkové vztahy (nařízení Řím II)

- Nařízení EP a Rady (ES) č. 593/2008 o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (Nařízení Řím I)

- Nařízení Rady (ES) č. 4/2009 o příslušnosti, rozhodném právu, uznávání a výkonu rozhodnutí a o spolupráci ve
věcech vyživovacích povinností

- Nařízení Rady (EU) č. 1259/2010, kterým se zavádí posílená spolupráce v oblasti rozhodného práva ve věcech
rozvodu a rozluky (nařízení Řím III). Česká republika se nařízení neúčastní.

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 650/2012 ze dne 4. července 2012, o příslušnosti, rozhodném právu,
uznávání a výkonu rozhodnutí a přijímání a výkonu veřejných listin v dědických věcech a o vytvoření evropského
dědického osvědčení

- nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 606/2013 ze dne 12. června 2013 o vzájemném uznávání
ochranných opatření v občanských věcech

- nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 655/2014 ze dne 15. května 2014, kterým se zavádí řízení o
evropském příkazu k obstavení účtů k usnadnění vymáhání přeshraničních pohledávek v občanských a obchodních
věcech

- nařízení EP a Rady (EU) 2015/848 ze dne 20.5.2015 o insolvenčním řízení (přepracované znění)

- nařízení EP a Rady (EU) 2015/2421 z 16.12.2015, kterým se mění nařízení č. 861/2007, kterým se zavádí evropské
řízení o drobných nárocích, a kterým se mění nařízení č. 1896/2006, kterým se zavádí řízení o evropském platebním
rozkazu.

- nařízení Rady (EU) č. 2016/1103 provádějící posílenou spolupráci v oblasti příslušnosti, rozhodného práva, uznávání
a výkonu rozhodnutí ve věcech majetkových poměrů v manželství

- nařízení Rady (EU) č. 2016/1104 provádějící posílenou spolupráci v oblasti příslušnosti, rozhodného práva, uznávání
a výkonu rozhodnutí ve věcech majetkových důsledků registrovaného partnerství. Česká republika se obou nařízení
účastní.

- nařízení EP a Rady (EU) č. 2016/1191 o podpoře volného pohybu občanů zjednodušením požadavků na předkládání
některých veřejných listin v Evropské unii a o změně nařízení (EU) č. 2014/2012.

 

vybrané směrnice, obsahující kolizní normy a mezinárodní civilní procesní normy:

     str.3 / 5



- první směrnice o jiném než životním pojištění č. 73/239/EHS, druhá směrnice o jiném než životním pojištění č.
88/357/EHS a třetí směrnice o jiném než životním pojištění č. 92/49/EHS 

- Druhá směrnice č. 77/91/EHS o koordinaci ochranných opatření, která jsou na ochranu zájmů společníků a třetích
osob vyžadována v členských státech od společností ve smyslu čl. 58 druhého pododstavce Smlouvy při zakládání
akciových společností a při udržování a změně jejich základního kapitálu, za účelem dosažení rovnocennosti těchto
opatření

- Třetí směrnice č. 78/855 založená na čl. 54 odst. 3 písm. g) smlouvy, o fúzích akciových společností

- Sedmá směrnice č. 83/349 o konsolidovaných účetních závěrkách

-  Jedenáctá směrnice č. 89/666 o zveřejňování poboček vytvořených v členském státě některými formami
společností řídících se právem jiného členského státu

- směrnice č. 87/54 o právní ochraně topografií polovodičových výrobků

- směrnice č. 93/13/EHS o nekalých ustanoveních ve spotřebitelských smlouvách

- směrnice č. 89/117/EHS o povinnostech poboček usazených ve členském státě, zřízených úvěrovými a finančními
institucemi se sídlem mimo tento členský stát, pokud se jedná o zveřejňování ročních účetních dokladů.

- směrnice č. 93/7/EHS o navracení nezákonně vyvezených kulturních statků

- směrnice č. 94/47/ES o některých aspektech timesharingu

- směrnice č. 96/9/ES o právní ochraně databází

- směrnice č. 96/71/ES o ochraně vysílaných pracovníků v rámci poskytování služeb

- směrnice č. 97/7/ES o ochraně spotřebitele při uzavírání distančních kontraktů

-  směrnice č. 98/27/ES o žalobách na zdržení se jednání v oblasti ochrany zájmů spotřebitelů

- směrnice č. 99/44/ES o koupi spotřebního zboží

- směrnice č. 2000/31/ES o elektronickém obchodu

- směrnice č. 2002/83/ES o životním pojištění

- směrnice č. 2002/74/ES o ochraně zaměstnance při platební nezpůsobilosti zaměstnavatele, která zavádí ustanovení
pro přeshraniční případy (novela původní směrnice č. 80/987/EHS)

- směrnice č. 2003/72/ES, kterou se doplňuje statut evropské družstevní společnosti s ohledem na zapojení
zaměstnanců

- směrnice č. 2004/25/ES o nabídkách převzetí.

- směrnice č. 2005/56/ES o přeshraničních fúzích kapitálových společností

- směrnice č. 2002/47/ES o dohodách o finančním zajištění

- směrnice č. 2002/65/ES o uvádění finančních služeb pro spotřebitele na trh na dálku

- směrnice č. 2001/17/ES o reorganizaci a likvidaci pojišťoven

- směrnice č. 2001/86/ES, kterou se doplňuje statut evropské společnosti s ohledem na zapojení zaměstnanců

- směrnice č. 2003/8/ES o zpřístupnění spravedlnosti v přeshraničních sporech stanovením minimálních společných
pravidel pro právní pomoc v těchto sporech

-  směrnice č. 2006/48/ES o přístupu k činnosti úvěrových institucí a o jejím výkonu

- směrnice č. 2008/52/ES o některých aspektech mediace v občanských a obchodních věcech

- směrnice č. 2008/122/ES o ochraně spotřebitele ve vztahu k některým aspektům smluv o dočasném užívání
ubytovacího zařízení (timeshare), o dlouhodobých rekreačních produktech, o dalším prodeji a o výměně

- směrnice č. 2009/24/ES o právní ochraně počítačových programů

- směrnice č. 2009/103/ES o pojištění občanskoprávní odpovědnosti z provozu vozidel a kontrole povinnosti uzavřít
pro případ takové odpovědnosti pojištění

     str.4 / 5



- směrnice č. 2011/83/EU o právech spotřebitelů

- směrnice č. 2012/30/EU o koordinaci ochranných opatření, která jsou na ochranu zájmů společníků a třetích osob
vyžadována v členských státech od společností

-  směrnice č. 2013/34/EU o ročních účetních závěrkách, konsolidovaných účetních závěrkách a souvisejících
zprávách některých forem podniků

- směrnice č. 2013/36/EU o přístupu k činnosti úvěrových institucí a o obezřetnostním dohledu nad úvěrovými
institucemi a investičními podniky

 

Římská úmluva o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy, ÚV z 30.12.2005, C 334/1, č. 64/2006 Sb.m.s.

Luganská úmluva o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních
věcech, ÚV z 21.12.2007, L 339

 

 

EUR-Lex The portal to European Union Law

http://eur-lex.europa.eu

 

 

judikatura SDEU

http://curia.europa.eu

 

 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.5 / 5



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  FDI moot court
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Předmět je zakončen přípravou podání k vyhlášenému případu, který vychází z
analýzy případu, případně účastí v ústní fázi FDI Moot Court Competition, a to v pre-
mootu nebo v Global Final.

 

Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Každoročně probíhají ve světě mezinárodní soutěže, simulovaná řízení orientovaná na arbitrážní řešení mezinárodních
investičních sporů (Foreign Direct Investment International Arbitration). Cílem tohoto předmětu je prohloubení
znalostí v mezinárodním ekonomickém právu, primárně v oblasti ochrany investic, stejně tak jako prohloubení
znalostí mezinárodní arbitráže, zejména investiční arbitráže, rozvoj schopností zpracovat písemná podání v
mezinárodním soudním nebo rozhodčím řízení a příprava studentů na ústní argumentaci před mezinárodním
judiciálním orgánem. Rozvoj základních právnických dovedností pak zároveˇb slouží k přípravě studentů na
reprezentaci Právnické fakulty UK zejména na mezinárodní soutěži Foreign Direct Investment International
Arbitration Moot, která se koná vždy v říjnu v rámci tzv Global Oral Round Final. Výše uvdený trénink právnických
dovedností slouží jako vhodná příprava i na další mezinárodní mooty v oblasti řešení investičních sporů a na mooty
zabývající se obecně mezinárodním řešením sporů. FDI International Arbitration Moot je věnován dvěma aspektům:
procesnímu, který vychází z pravidel institucionalizované arbitráže podle pravidel ICSID nabo ad hoc arbitráže podle
pravidel UNCITRAL a dále hmotněprávnímu, který je zaměřen na rozbor, interpretaci a aplikaci dvou a vícestranných
mezinárodních smluv, obyčejových norem mezinárodního práva, obecných zásad právních a dalších pramenů
mezinárodního práva. Studenti se v rámci kursu jednak zaměří na písemné vyhotovení memoranda žalobce a
žalovaného, jednak budou v rámci přípravy na ústní vystoupení prezentovat své příspěvky, související s konkrétním
projednávaným případem. Součástí kursu bude i příprava na tzv. "pre-moots", tedy setkání studentů před vlastní
soutěží, která jsou organizována po celém světě, účast bude záviset na možnostech financování. Předpokládá se rovněž
organizace premoot na Právnické fakultě v Praze. Připuštění k postupové zkoušce z předmětu je podmíněno aktivní
účastí studenta na výuce a zpracováním jednotlivých částí podání. Kurs je veden převážně v anglickém jazyce.
Sylabus předmětu
 Předmět je vyučován v blokové výuce.

Úvod do základních hmotněprávních otázek ochrany investic a seznámení se se základními principy a pravidly
upravujícími danou oblast

Úvod do základních procesněprávních aspektů řešení investičních sporů

Analýza judikatury mezinárodních judiciálních orgánů související s ochranou cizinců (PCIJ, ICJ, ECHR, základní
Investiční arbitráže)

Analýza aktuálního případu

Rozvoj písemných dovedností a zpracovávání memorials

Příprava na ústní obhajobu
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.1 / 2



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 1 Šturma, P. , Balaš, V.; Mezinárodní ekonomické právo. 2. vydání, C.H.Beck. Praha. 2013

 2 Šturma, P. Mezinárodní dohody o ochraně investic a řešení sporů, 2. vydání. Linde. Praha. 2008.

 3. Dolzer, R., Schreuer, C.; Principles of International Investment Law, second edition, Oxford University Press, 2012

Further Readings:

• Jan Paulsson, Arbitration Without Privity, 10 ICSID REVIEW – FOREIGN INVESTMENT

L. J. 232, 232-41 (1995).

• M. SORNARAJAH, THE INTERNATIONAL LAW ON FOREIGN INVESTMENT 114-115; 413-

417 (Cambridge, 2d. ed. 2004).

• Andrea K. Bjorklund, Reconciling State Sovereignty and Investor Protection in

Denial of Justice Claims, 45 VA. J. INT’L L. 809, 820-33 (2005).

• Ucheora Onwuamaegbu, International Dispute Settlement Mechanisms – Choosing

Between Institutionally Supported and Ad Hoc; and Between Institutions, in

ARBITRATION UNDER INTERNATIONAL INVESTMENT AGREEMENTS: A GUIDE TO THE

KEY ISSUES 63. 74-75; 83-85 (Katia Yannaca-Small ed., Oxford 2010)

• Alan O. Sykes, Public Versus Private Enforcement of International Economic Law:

Standing and Remedy, 34 J. LEGAL STUDIES 631-42 (2005).

• ICSID, THE ICSID CASELOAD – STATISTICS, 8-17 (Issue 2010-2).

Judikatura mezinárodních judiciálních orgánů
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Finanční věda a daňová teorie
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Výběrový předmět Finanční věda a daňová teorie navazuje a rozšiřuje výklad o finančním právu v předmětech
Finanční právo I a II, a to zejména o ekonomické souvislosti. Studenti se seznámí s pojetím finanční vědy, financí a
daňové teorie. Pozornost je zaměřena v prvé řadě na měnovou politiku. Významná část předmětu je věnována oblasti
veřejných rozpočtů, konkrétně veřejným financím, veřejným výdajům a rozpočtové a fiskální politice. Předmět dále
neopomíjí otázky daňové politiky v České republice, a to s přihlédnutím k aktuálnímu vývoji.
Sylabus předmětu
 Předmět Finanční věda a daňová teorie zahrnuje tato témata:
- úvod do finanční vědy a financí
- měnová politika
- péče o finanční stabilitu
- veřejné finance
- daňová teorie
- rozpočtová a fiskální politika
- veřejné výdaje
- fiskální nerovnováha
- daňová politika.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Základní literatura:

1. REVENDA Z.: Peněžní ekonomie a bankovnictví. Management Press, Praha 2012, 5. Aktualizované vydání, ISBN
978-80-7261-240-6, kapitoly: 1. Peníze, 9. Centrální banka, 14. Měnová politika a 15. Měnový kurs a kursová politika

2. OCHRANA F., PAVEL J., VÍTEK L. a kol.: Veřejný sektor a veřejné finance. Praha: Grada 2010, ISBN
978-80-247-32-28-2, vybrané kapitoly: (1-3,5-6,8-10,13)

3. HAMERNÍKOVÁ B., MAAYTOVÁ A.: Veřejné finance. Wolters Kluwer, 2010, ISBN 978-80-7357-497-0,
vybrané kapitoly: (1-4,6-7,12).

Ostatní literatura:

1. JAKUBÍK P., HEŘMÁNEK J.: Vývoj kreditního rizika a zátěžové testování bankovního sektoru v ČR, dostupné z:
http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/financni_stabilita /zpravy_fs/
fs_2006/FS_2006_clanek_1.pd.

2. KARFÍKOVÁ, M. a kol. Teorie finančního práva a finanční vědy. Praha: Wolters Kluwer, 2018. ISBN
978-80-7552-936-7.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Gender a právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, bloková cvičení

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 0 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

Stručná anotace předmětu
 Dopadá právo jinak na muže a na ženy? Jakou roli hraje pohlaví/gender v právu a jeho aplikaci? Je právo "genderově
zaujaté" (gender biased)? Může a má být právo (v objektivním smyslu) a individuální práva (v subjektivním smyslu)
použity k odstranění znevýhodnění žen a jiných skupin, které existující genderový řád poškozuje? Kurz Gender a
právo se pokusí odpovědět na tyto a jiné související otázky. Kurz je založen na četbě a diskuzích nad zahraniční
feministickou literaturou, zejména teoretickou a socio-právní. Koncepční poznatky z ní budou aplikovány na aktuální
otázky českého práva jako je podpora mateřství/rodičovství, právní úprava prostituce, směrnice o zastoupení žen v
dozorčích správních radách. Volba jednoho tématu bude ponechána na studujících. Semináře budou vedeny
interaktivně - studující budou vybízeni ke kritické analýze přečtených materiálů, ke komentování výkladu a k diskuzi.
Některé hodiny budou obsahovat formální debatu (na základě rozdělených rolí, které budou studující zastávat) či
řešení případových studií. Vyučující předmětu JUDr. Barbara Havelková, LL.M., DPhil. (Oxon), Shaw Foundation
Fellow in Law, Faculty of Law, University of Oxford, Europaeum Visiting Professor Témata Gender jako společenský
konstrukt K čemu jsou feministická/genderová právní studia? Vývoj - vlny feminismu Studium žen, studium genderu,
studium os znevýhodnění? (LGBT a intersekcionalita) Stejnost a rozdílnost - otázky mateřství a rodičovství Prostituce
- sexuální práce či genderové násilí Rovnost a afirmativní akce - užití genderových kvót Použití subjektivních práv pro
dosažení genderové rovnosti Ke způsobu zakončení předmětu vizte sekci "Podmínky zakončení předmětu".
Sylabus předmětu
 GENDER A PRÁVO

JUDr. Barbara Havelková, LLM, DPhil

Kurz je vyučován seminární formou, založenou na rozboru a analýze textů. Vyučující bude vést diskuzi, nebude ale
přednášet. Je tudíž zcela zásadní, aby byli studující dobře seznámeni s předepsanou literaturou. Hodinová dotace na
četbu pro každý seminář je zhruba 4 hodiny. To činí pro každý víkend 24 hodin přípravy. Zařaďte prosím tento čas do
svých rozvrhů!

Některé hodiny jsou založeny na prezentacích argumentů ve skupinách (které určí vyučující) – připravte se na to, že
bude tedy potřeba též koordinovat práci s kolegy a kolegyněmi.

 

V rámci přípravy na kurz srdečně doporučuji shlédnout alespoň pár filmů s genderovou tematikou. Například: 

North Country (2005) – sexuální obtěžování

Boys Don’t Cry (1999) – transgender

Sex Traffic (2004) – obchodování s lidmi

4 months, 3 weeks and 2 days (2007) – potraty v Rumunsku

 

Výuka proběhne v blocích, během dvou víkendů v letním semestru 2016/2017:

1. Sobota 18. března (9.00-15.00)

2. Neděle 19. března (9.00-15.00)

     str.1 / 6



3. Sobota 13. května (9.00-15.00)

4. Neděle 14. května (9.00-15.00)

 

Den první

 

9.00 – 10.30  Gender jako společenský konstrukt

Následující četba obsahuje jen krátké výtahy – čtěte je prosím o to pozorněji!

Scott JW, ‘Gender: A Useful Category of Historical Analysis’ (1986) 91 The American Historical Review 1053,
zejména 1067 střed strany – 1070 střed strany.

MacKinnon CA, Toward a feminist theory of the state (Harvard University Press 1989), ix-xix a 1-12.

Butler J, Gender Trouble: Feminism and the Subversion of Identity (Routledge 1990), 1-6.

Scott JW, ‘Gender: Still a Useful Category of Analysis?’ (2010) 57 Diogenes 7.

Doporučená četba:

Renzetti C., Curran D. Ženy, muži a společnost. Karolinum, Praha 2003, str. 20-59.

Nagl-Docekal, H. Feministická filozofie. Praha, Slon 2007, str. 245-301.

 

Použijte přečtenou literaturu v praxi – vyberte právní úpravu, soudní rozhodnutí, či určitou politiku a zamyslete se nad
jejími genderovými dopady. Připravte tříminutovou prezentaci pro třídu (zkuste si ji předtím prosím časovat doma).

 

10.45 – 12.15 Příklad z praxe Veřejné ochránkyně práv - Hostky: Mgr. Zuzana Odrůjová a Mgr. Jana
Kvasnicova (KVOP)

 

Přečtěte přiložený dokument obsahující příklad, promyslete a připravte právní analýzu.

 

Přestávka na oběd

 

13.30 – 15.00 Gender a právo; K čemu jsou feministická/genderová právní studia?

Povinná literatura:

Chamallas M. Introduction to Feminist Legal Theory. Wolters Kluwer 2013, kapitola 1 a 2.

Doporučená literatura:

Havelková, B.Diskriminace na základě pohlaví. In Bobek, M., Kühn, Z., Boučková, P. (eds.), Rovnost a diskriminace,
C.H. Beck, Praha 2007, str. 221-251.

Fredman, S. Women and the Law. Clarendon Press, Oxford 1997, str. 1-37.

 

Den druhý

 

9.00 – 10.30  Vývoj - vlny feminismu a česká specifika

Vlny

     str.2 / 6



Povinná literatura:

Havelková H, ‘První a druhá vlna feminismu: podobnosti a rozdíly’ in ABC Feminismu, Nesehnutí 2004

Doporučená literatura:

Munro VE. Law and Politics at the Perimeter. Re-Evaluating Key Debates in Feminist Theory. Hart, Oxford 2007,
úvod a kapitola 1.

Chamallas M. Introduction to Feminist Legal Theory. Wolters Kluwer 2013, kapitola 2.

 

Česká specifika

Povinná literatura:

Havelková B., ‘Tři stadia genderu v socialistickém právu’ in Havelková H and Oates-Indruchová L (eds), Proměny
genderové kultury české společnosti 1948–1989, SLON 2015. (Doporučení hodné jsou i ostatní kapitoly knihy.)

Doporučená literatura:

Šmejkalová-Strickland J, ‘Do Czech women need feminism? Perspectives of feminist theories and practices in
Czechoslovakia’ (1994) 17 Women's Studies International Forum 277.

Snitow A, ‘Feminist Futures in the Former East Bloc’ (1993) 7 Peace & Democracy News 1

Zamyslete se zejména nad tím, zda analýzy Snitow and Šmejkalové-Strickland z raných devadesátých let jsou ještě
aktuální.

 

10.45 – 12.15  Studium žen, studium genderu?  LGBTQ

Host – Petr Kalla

Úkol 1: 

Pročtěte nález ÚS 7/15. Souhlasíte s výsledkem a odůvodněním? Rozhodli byste jinak?

Úkol 2:

Projděte poslanecký návrh novely zákona o registrovaném partnerství, která novelizuje § 13 odst. 2: 
http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=7&t=320. Je tato novela vhodná? Podpořili byste ji? Případně jakou její
alternativu?

Má být otázka adopcí stejnopohlavními páry ponechána zákonodárci?

 

Doporučená literatura:

Bamforth N, ‘Introduction’ in Bamforth N (ed), Sexual Orientation and Rights, Ashgate 2014.

 

Přestávka na oběd

 

13.30 – 15.00  Rovnost a afirmativní akce

Úkol:

Vyhledejte a pročtěte nejnovější verzi evropské směrnice o zastoupení žen v řídících orgánech podniků. Na základě
vlastní rešerše identifikujte hlavní argumenty pro a proti.

McCrudden C, ‘A Comparative Taxonomy of ‘Positive Action’ and ‘Affirmative Action’ Policies in Schulze (ed),
Non-Discrimination in European Private Law (Mohr Siebeck 2011)

Doporučená literatura:

     str.3 / 6

http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=7&t=320


Fredman S, A comparative Study of the anti-discrimination and equality laws of the USA, Canada, India and South
Africa (European Commission Report, 2012), 63-71.

 

Havelková, B. Pozitivní opatření k zajištění rovnosti mezi muži a ženami v právu ES, Právní rozhledy, 11/2007, 1-9.

 

Den třetí

 

9.00 – 10.30  Stejnost a rozdílnost; genderové stereotypy

Povinná četba:

MacKinnon CA, Feminism unmodified: discourses on life and law (Harvard University Press 1987), pg. 32-45.

Selektivně přečtěte následující rozhodnutí: 

Rozsudek SDEU: C-476/99 Lommers [2002] ECR I-2891; přečtěte též Stanovisko GA Albera

Rozsudek NS US: Price Waterhouse v. Ann Hopkins 490 U.S. 228 (1989).

Doporučená literatura:

Nález Pl. ÚS 42/04, č. 405/2006 Sb. – lze projít rychle; věnujte pozornost odlišnému stanovisku soudce Balíka; dívejte
se zejména na hodnocení vztahů mezi dítětem a rodiči.

 

10.45 – 12.15  Rodina, gender a zájmy dítěte (Téma vybrané studujícími v roce 2015)

Pozice žen a gender v rodině

Povinná literatura: 

Minow M and Shanley ML, ‘Relational rights and responsibilities: revisioning the family in liberal political theory
and law’ (1996) 11 Hypatia 4.

Doporučená literatura: 

Moller Okin S, Justice, Gender, and the Family (Basic Books 1989), kapitola 7, 134-170.

 

K otázce zájmu dítěte

Povinná literatura: 

Scott ES and Emery RE, ‘Gender Politics and Child Custody: The Puzzling Persistence of the Best Interest Standard’
(2013) Paper Number 13-352 Columbia Law School: Public Law & Legal Theory Working Paper Group.

 

Přestávka na oběd

 

13.30 – 15.00 Sladění profesního a rodinného života; rodinná politika (Téma vybrané studujícími v roce 2016)

 

Povinná literatura

West R, ‘The Right to Care’ in Feder Kittay E and Feder E (eds), The Subject of Care: Feminist Perspectives on
Dependency (Lanham 2002), str. 88-114.

 

Prezentace

     str.4 / 6



Protože existuje hodně zajímavých materiálů k tématu – o ČR, EU i srovnávacích – část hodiny bude pojata jako
prezentace jejich hlavních tezí a argumentů. Poprosila bych tudíž o dobrovolníky/ce, kteří by připravili krátké,
čtyřminutové, prezentace hlavních argumentů. Dodržení časového limitu je zásadní. Udělejte si proto, prosím,
generálku doma! Vím, že se na každého/ou nedostane. Přečíst níže uvedené materiály ale samozřejmě může každý…

1. Doulk, Peters, Poutsma: Variations in adoption of workplace work–family arrangements in Europe: the
influence of welfare-state regime and organizational characteristics (článek) – tohle je náročný, ale zajímavý
článek.

2. Dudová, Hašková: Nastavení sociálních politik, odborný diskurs a „správná“ péče o děti - srovnání České
republiky a Francie (článek)

3. Dudová, Hašková, Maříková: Na čí "účet" se v naší společnosti odehrává reprodukce? (kapitola)

4. Bičáková, Kalíšková: Od mateřství k nezaměstnanosti: Postavení žen s malými dětmi na trhu práce (článek)

 

Den čtvrtý

 

9.00 – 10.30  Interakce os znevýhodnění

Střet náboženství a genderu

Povinná literatura:

Rozhodnutí ESLP ve věci S.A.S. proti Francii

Doporučená literatura:

Wintemute R, ‘Accommodating Religious Beliefs: Harm, Clothing or Symbols, and Refusals to Serve Others’ (2014)
77 Modern Law Review 223

Zpráva VOP o zjištění diskriminace (muslimský šátek) 173/2013/DIS

 

Intersekcionalita

Doporučená literatura:

Crenshaw K, ‘Demarginalizing the intersection of race and sex: A Black feminist critique of antidiscrimination
doctrine, feminist theory and antiracist politics’ [1989] University of Chicago Legal Forum 139 (toto je dlouhý článek
a lze ho číst rychle a selektivně)

Harris A, ‘Race and Essentialism in Feminist Legal Theory’ (1990) 42 Stanford Law Review

581.

 

10.45 – 12.15  Prostituce

Úkol: Přečtěte přiložený dokument obsahující příklad, promyslete a připravte prezentaci argumentů (ve skupinách
určených vyučující).

Doporučená literatura:

Havelková B and Hančilová B (eds), Co s prostitucí? Veřejné politiky a práva osob v prostituci, SLON 2014, zejména
úvod a kapitoly 1 a 4.

 

Přestávka na oběd

 

13.30 – 15.00  Téma dle výběru studujících

     str.5 / 6



 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Základní studijní literatura

· Renzetti C., Curran D. Ženy, muži a společnost. Karolinum, Praha 2003, str. 20-59.

· Fredman, S. Women and the Law. Clarendon Press, Oxford 1997, str. 1-37.

· Fredman, S. Antidiskriminační právo. Multikulturní centrum, Praha 2007, první dvě kapitoly knihy.

· Chamallas M. Introduction to Feminist Legal Theory. Wolters Kluwer 2013, kapitoly 1 a 2.

· Munro VE. Law and Politics at the Perimeter. Re-Evaluating Key Debates in Feminist Theory. Hart, Oxford 2007,
kapitoly 2 a 3.

· Nagl-Docekal, H. Feministická filozofie. Praha, Slon 2007, kapitola o právu.

· Crenshaw K, ‘Demarginalizing the intersection of race and sex: A Black feminist critique of antidiscrimination
doctrine, feminist theory and antiracist politics’ [1989] University of Chicago Legal Forum 139

· MacKinnon CA. Feminism unmodified: discourses on life and law. Harvard University Press, Cambridge MA 1987,
str. 32-45.

· Havelková, B.Diskriminace na základě pohlaví. In Bobek, M., Kühn, Z., Boučková, P. (eds.), Rovnost a
diskriminace, C.H. Beck, Praha 2007, str. 221-251.

· Havelková, B. Genderová rovnost v období socialismu. In Bobek, M., Molek, P., Šimíček, V.(eds.)Komunistické
právo v Československu: Kapitoly z dějin bezpráví, Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, Brno
2009, str. 179 - 207.

 

Tyto a další články a judikatura k jednotlivým seminářům budou přístupné elektronicky. Studenti musí být schopni
číst odborné texty v angličtině. 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.6 / 6



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Historické kořeny menšinové problematiky
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 Cílem předmětu je podat studentům přehled vývoje a dlouhodobých problémů menšinové otázky v českých zemích a
to v komparaci s dalšími státy. Nastíněny v širokých souvislostech budou i dodnes právně či politicky aktuální
problémy jako jsou "Benešovy dekrety" nebo složité právní problémy restitucí židovského majetku. Nelze ani
přehlížet, že právní věda dodnes využívá mnohé koncepce vzniklé již v meziválečné éře, a to obvykle bez znalosti
složitých historických souvislostí. Lze zmínit např. hlavní stále používanou definici menšin vzniklou v případu
Stálého dvora mezinárodní spravedlnosti týkajícího se řecko-bulharských komunit nebo případ menšinových škol v
Albánii, někdy považovaný za počátek tzv. pozitivní diskriminace. V meziválečné době pak Československo hrálo
výraznou roli v systému mezinárodněprávní ochrany menšin v rámci Společnosti národů. K tomu přispívala mj.
geografická poloha ČSR přímo v srdci menšinových konfliktů (např. sousedství s Horním Slezskem s procesně-právně
asi nejkomplikovanějším menšinovým sporem v historii). Menšinová otázka má v evropské minulosti i současnosti
mimořádný význam, kdy například obě světové války byly zahájeny alespoň oficiálně kvůli menšinovým konfliktům.
Po odsunu Němců je v českých zemích tento problém často přehlížen, ale i v souvislosti s aktuální migrační krizí se
otázka dlouhodobého vývoje a vzniku nových menšin opět aktivizuje. Zatímco v moderních českých dějinách, a to
hlavně přibližně v letech 1848-1947, dominoval národnostní problém, tak v budoucnosti nelze vyloučit oživení
problému náboženských menšin. Právní i politické řešení menšinových sporů je přitom velice obtížné a komplikované,
přitom česká historie má v mezinárodním srovnání velké zkušenosti s různorodými koncepcemi řešení menšinové
otázky. Například jen ve dvacátém století lze nalézt v historii českých zemí minimálně devět zcela odlišných koncepcí
právního postavení menšin.
Sylabus předmětu
 1) Úvod, použití historické metody pro řešení aktuálních problémů 2) Starší tradice menšinové problematiky před
rozvojem moderního nacionalismu 3) Národnostní problém v 19. století a spory o ústavní řešení v Rakousku
1848-1867 4) Právní řešení národnostní otázky na konci monarchie 5) Menšinová otázka v politice mezi světovými
válkami 6) Jazyková otázka a její právní řešení před úřady a ve školách v ČSR 7) Národnostní problém a veřejná
správa v ČSR 8) Mezinárodněprávní ochrana menšin meziválečné éry 9) Snahy o řešení menšinové otázky v době
krize ČSR a v exilu za druhé světové války 10) Dekrety prezidenta republiky a postavení menšin v poválečné ČSR 11)
Menšiny v komunistickém Československu i dalších zemích sovětského bloku 12) Vývojové tendence v postavení
menšin v demokratických státech v posledním půlstoletí
Studijní literatura
 J.Kuklík a kol.Dějiny československého práva 1945-19891Praha Auditorium20111

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná 1) PETRÁŠ, René - PETRŮV, Helena - SCHEU, Harald a kol. Menšiny a právo v České republice, Praha,
Auditorium 2009, 507 stran 2) PETRÁŠ, René. Menšiny v meziválečném Československu / Právní postavení
národnostních menšin v první československé republice a jejich mezinárodněprávní ochrana, Praha, Karolinum 2009,
437 stran Doporučená literatura: 1) KUKLÍK, Jan - PETRÁŠ, René. Minorities and Law in Czechoslovakia, Praha,
Karolinum 2016, cca 400 stran (v tisku) 2) PETRÁŠ, René. Cizinci ve vlastní zemi. Dějiny a současnost
národnostního napětí v Evropě, Praha, Auditorium 2012, 255 stran 3) SCHEU, Harald a kol. Migrace a kulturní
konflikty, Praha, Auditorium 2011, 322 stran 4) KUKLÍK, Jan a kol. Jak odškodnit holocaust? Problematika
vyvlastnění židovského majetku, jeho restituce a odškodnění, Praha, Karolinum 2015, 758 stran5) PETRÁŠ, René.
Menšiny v komunistickém Československu / Právní a faktické postavení národnostních menšin v českých zemích v
letech 1948-1970, Praha, VIP - Eurolex Bohemia 2007, 490 stran 6) SCHEU, Harald Christian. Ochrana
národnostních menšin podle mezinárodního práva, Praha, Karolinum 1998, 100 stran 7) KUKLÍK, Jan - NĚMEČEK,
Jan. Od národního státu ke státu národností? Národnostní statut a snahy o řešení menšinové otázky v Československu
v roce 1938, Praha, Karolinum 2013, 450 stran 8) PETRÁŠ, René. Národní otázka v českých zemích na sklonku
monarchie, in: Vývoj české ústavnosti v letech 1618-1918 / Sborník příspěvků, Praha, Karolinum 2006, s. 694-740 9)
KUKLÍK, Jan - NĚMEČEK, Jan. Frontiers, Minorities, Transfers, Expulsions. British diplomacy towards

     str.1 / 2



Czechoslovakia and Poland during WWII. Volume I: Plans, Prague, Faculty of Law, Charles University - Institute of
History CAS 2015, 398 s. 10) PETRÁŠ, René. Aktuální problémy právního postavení menšin v České republice /
Sborník příspěvků z odborného semináře Menšiny a právo v České republice, Praha, Úřad vlády 2010, 121 stran 11)
Acta Universitatis Carolinae - Iuridica, Praha, Karolinum monotematická čísla věnovaná právu a menšinám - č.
1/2013, 4/2015, 1/2016
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Hospodářská politika
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí: 100%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Výběrový předmět poskytuje základní informace o hospodářské politice, která je chápana jako záměrná politika státu a
veřejnoprávních institucí s cílem ovlivnit hospodářskou realitu. Důraz je kladem na základní klasifikaci jednotlivých
typů HP, monetární, fiskální a zahraničněobchodní hospodářskou politiku v kontextu současného ekonomického
vývoje v České republice.
Sylabus předmětu
  

1. Předmět hospodářské politiky (HP), cíle, hierarchie cílů, nástroje a subjekty HP
2. Systémotvorné nástroje HP
3. Znaky centrálně plánovitého řízení ekonomiky
4. Změna ekonomického systému a čs. transformace
5. Typy koordinace ekonomiky. Typy jednotlivých hospodářských politik. Teoretická východiska HP a základní

historický exkurz (koncepce protekcionistické, liberální, ordoliberalismus).
6. Monetární politika. Cíle, nástroje. Institucionální zakotvení.
7. Postavení centrální banky v historii a současnosti. Teorie časové nekonzistence. Monetární nástroje a jejich

konkrétní používání. Monetární báze. Inflační cílení.
8. Maastrichtská kritéria, ČNB a Evropská centrální banka.
9. Fiskální politika. Keynesova teorie a jiný pohled na úlohu státu v ekonomice

10. Nástroje fiskální politiky a jejich používání v ČR. Veřejné rozpočty a mimorozpočtové fondy. Položky
příjmové a výdajové strany státního rozpočtu, funkce a možnosti použití. Použití fiskálních nástrojů ve
stabilizační politice

11.  Hospodářské krize a možnosti jejich řešení pomocí HP.
12. Použití fiskálních nástrojů v prorůstové politice a typy hospodářského růstu.
13. Vnější hospodářská politika, možnosti a meze. Analýza jednotlivých položek platební bilance. Mezinárodní

ekonomická integrace a úloha mezinárodních organizací.
Studijní literatura
 Kliková, Ch. - Kotlán, I.Hospodářská politika13. vydáníOstrava: SOKRATES2012978-80-86572-76-51Žídek,
LiborTransformace české ekonomiky 1989-20041Praha: C. H. Beck 2006, ISBN 80-7179-922-X(vybrané
části)1Němcová I., - Žák M.,Hospodřáská politika1Praha Grada19982Žák M., - Slaný A.,Hospodřáská politika1Praha,
C.H. Beck 1999 a další vydání2Liška, V. a kol.Makroekonomie1Praha, Profesional Publishing2002, 20042Friedman,
M. Za vším hledej peníze1Praha, Grada a LIberální institut19972Gowland, D.Makroekonomie1Praha, Victoria
Publishing19952
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Insolvenční právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 60%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Insolvenční právo je součástí civilního procesu (realizuje se jako soudní řízení). Avšak úzce souvisí i s jinými obory.
Obsahuje nejen procesní normy, ale i normy hmotněprávní. Vedle předpisů soukromého práva (obchodního,
občanského, pracovního) zasahuje i do práva veřejného (zejména finančního). Je stále aktuálnější a častěji aplikované,
takže jeho znalost pro právníka v praxi je nezbytná. Nadlimitní zápisy studentů na předmět nebudou katedrou
umožněny.
Sylabus předmětu
 Mezi přednášená témata patří především:

01. Úvod. Charakteristika oboru. Důvody jeho existence. Vývoj a prameny práva. Základní pojmy.
 02. Úpadek. Pojem úpadku. Způsoby jeho řešení: likvidační a sanační. Vynětí z účinnosti zákona.
 03. Subjekty insolvenčního řízení: dvojí role soudu. Účastníci řízení. Insolvenční správce. Věřitelské orgány.
 04. Povaha a průbeh řízení: charakteristika řízení. Subsidiarita OSŘ a hlavní odchylky. Insolvenční návrh a jeho
účinky. Postup řízení. Moratorium. Rozhodnutí o úpadku. Incidneční spory.
 05. Věřitelé a uplatnění nároků: druhy věřitelů. Uplatnění nároku přihláškou. Popření a zjištění nároku. Jiné způsoby
uplatnění.
 06. Majetková podstata: pojem a funkce. Rozsah podstaty. Nakládání s podstatou. Rozšíření podstaty. Neplatnost a
neúčinnost právních jednání.
 07. Konkurz a zvláštní likvidační způsoby: prohlášení konkurzu a jeho účinky. Průběh řízení. Zrušení konkurzu.
Nepatrný konkurz. Úpadek finančních institucí.
 08. Sanační způsoby: druhy a použití. Reorganizace. Oddlužení.

Přesný rozpis přednášek pro semestr, kdy se předmět vyučuje, najdete níže.

Rozpis přednášek se může od sylabu lišit vzhledem k potřebě reagovat na aktuální otázky právní teorie a praxe.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Literatura povinná:

01. WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. První část - Řízení nalézací. Vysokoškolská
učebnice. 8. nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015.

02. WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. Druhá část - Řízení vykonávací, řízení
insolvenční. Vysokoškolská učebnice. 1. vydání. Praha: Leges, 2015.

 

Literatura doporučená:

SMOLÍK, Petr. Oddlužení v právním řádu ČR. V Praze: C.H. Beck, 2016. Právní praxe.

ZOULÍK, F. Vývoj insolvenčního řízení. Právní fórum č. 4/2009

     str.1 / 2



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  International Administrative Law
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Jakub Handrlica, LL.M., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Jakub Handrlica, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 The course will deal with various aspects of the very specific branch of administrative law, which is described as
“international administrative law” (droit administratif international, diritto amministrativo internazionale,
Internationales Verwaltungsrecht). It will deal with key issues of this branch of public law: main sources of law
(bilateral and multilateral international agreements, soft law instruments, transnational impact of provisions of the
ordinary administrative law), administrative powers delegated to international organisations, transnational
administrative co-operation, transnational effects of administrative decisions and other public documents. The course
is opened for both Czech and Erasmus students.
Sylabus předmětu
 

1. Introduction to International Administrative Law: droit administratif international, diritto amministrativo
internazionale, Internationales Verwaltungsrecht; Is International Administrative Law part of International or
Administrative Law?

2. Historical perception of International Administrative Law, International Administrative Law as Object of
Academic Attention.

3. Legal sources of International Administrative Law, multilateral and bilateral international treaties, customary
law, soft law.

4. Administrative Unions I, their history, areas where they work and powers they have been conferred.

5. Administrative Unions II, recent developments towards hybrid and private subjects being active in the field of
administration.

6. European Administrative Law.

7. Recognition of foreign administrative acts I, topical issues of recognitions of foreign administrative acts.

8. Recognition of foreign administrative acts I, transterritorial administrative acts.

9. Is there a “Global Administrative Law”?

10. Written Exam.

Studijní literatura
 Richard Pomahac/Jakub HandrlicaAdministrative Law From A Comparative and European Perspective1Praha :
Právnická fakulta UK20171
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

     str.1 / 2



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Introduction au droit français I.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Program Introduction au droit français (IDF) probíhá celkem dva po sobě jdoucí letní semestry, přičemž výuka je
realizována vyučujícími z Université Panthéon-Assas (Paris II). Za úspěšné složení zkoušky z obou předmětů IDF I. a
IDF II. student obdrží diplom vydaný Université Panthéon- Assas (Paris II). Průběh programu a zkoušky z předmětů
(IDF I. a IDF II.) se řídí studijními předpisy Université Panthéon-Assas (Paris II). Předměty IDF I. a IDF II. jsou
vyučovány blokově v délce trvání 4 týdnů v průběhu semestru. Celkem se tedy bude jednat o 4 předměty
francouzského práva (tj. 4 výukové týdny od pondělí do pátku v časech od 9:00 do 12:00). Účast na blokové výuce je
povinná!
Sylabus předmětu
 IDF I. je zaměřeno na francouzské právo dle akutálního rozvrhu - celkem 4 předměty (Základní zásady francouzského
správního práva, Občanské svobody a lidská práva, Základní zásady obchodního práva, Srovnávací právo). Program
výuky: Libertés publiques et droits de l´Homme (Mr. Laurent TRIGEAUT) Droit des affaires (Professor Daniel
Cohen) Droit comparé (Professor Yves NOUVEL) Droit administratif (Professor Benoît PLESSIX)
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Introduction au droit français II.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Program Introduction au droit français (IDF) probíhá celkem dva po sobě jdoucí letní semestry, přičemž výuka je
realizována vyučujícími z Université Panthéon-Assas (Paris II). Za úspěšné složení zkoušky z obou předmětů IDF I. a
IDF II. student obdrží diplom vydaný Université Panthéon- Assas (Paris II). Průběh programu a zkoušky z předmětů
(IDF I. a IDF II.) se řídí studijními předpisy Université Panthéon-Assas (Paris II). Předměty IDF II. a IDF IV. jsou
vyučovány blokově v délce trvání 4 týdnů v průběhu semestru. Celkem se tedy bude jednat o 4 předměty
francouzského práva (tj. 4 výukové týdny od pondělí do pátku v časech od 9:00 do 12:00). Účast na blokové výuce je
povinná!
Sylabus předmětu
 Podmínkou pro zápis je úspěšné absolvování předmětu IDF I. IDF II. je zaměřeno na francouzské právo dle akutálního
rozvrhu - celkem 4 předměty (Základní zásady francouzského správního práva, Občanské svobody a lidská práva,
Základní zásady obchodního práva, Srovnávací právo). Program výuky: Libertés publiques et droits de l´Homme (Mr.
Laurent TRIGEAUT) Droit des affaires (Professor Daniel Cohen) Droit comparé (Professor Yves NOUVEL) Droit
administratif (Professor Benoît PLESSIX)
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Literatura bude doporučena studentům jednotlivými vyučujícími v průběhu výuky.

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Introduction to the English Legal System
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Výběrový předmět je zaměřen na základní právní instituty a principy anglo-amerického právního systému. Výuka je
organizována ve spolupráci se zahraničními univerzitami a probíhá pouze v anglickém jazyce. Výuka probíhá v bloku,
termíny přednášek budou včas sděleny standardním způsobem (přes SIS - nástěnka).
Sylabus předmětu
 Studenti jsou seznámeni se základními instituty a principy fungování anglosaské
ho právního řádu. Náplň kurzu se liš�í podle zaměření hostujících vyučujících v
 daném semestru a je vž�dy upřesněna na základě jejich dispozic. Zpravidla jsou
 součástí kurzu tato témata:
1) Common Law - Introduction
2) Land Law
3) Family Law
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Studijní materiály obdrž�í studenti v elektronické podobě od jednotlivých zahra
ničních vyučujících podle aktuálního tematického zaměření v daném semestru.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Introduction to US Law
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět Introduction to US Law je pořádán ve spolupráci s NOVA Southeastern University (Florida, USA) a je
organizován na bázi blokové výuky v letním semestru (cca. 8x2 hodiny během dvou týdnů v dubnu/květnu
příslušného letního semestru). Vyučujícím je profesor z této partnerské univerzity v USA. Zvláštní možností spojenou
s úspěšnou účastí v kurzu je to, že několik nejúspěšnějších studentů podle výsledků zkoušky a hodnocení práce v
hodinách (cca. 2-3 studenti i s přihlédnutím k jejich dosavadním studijním výsledkům na PF UK) bude osloveno s
nabídkou jednosemestrálního studijního pobytu na NOVA Southeastern University s odpuštěním školného.
Předpokládá se rovněž poskytnutí finanční podpory ze strany PF UK ve formě stipendia z tzv. institucionálního
rozvojového plánu na podporu mobility studentů k částečnému pokrytí nákladů pobytu (v závislosti na aktuálních
finančních možnostech PF UK, nelze bezvýhradně garantovat). V současnosti je vyjednávána možnost pro absolventy
tohoto studijního pobytu dokončit (po absolutoriu na PF UK) studium J.D. na NOVA Southeastern University za
zvýhodněných podmínek. Dovolujeme si upozornit, že hostující profesoři jsou zvyklí na americký způsob přípravy (tj.
včasnost a důkladné studium všech judikátů) a někteří z nich neváhají zesměšnit nepřipravené studenty.
Sylabus předmětu
 Obsahově bude předmět zaměřen na některou konkrétní oblast práva USA (pro letní semestr tohoto akademického
roku nám zatím nebylo konkrétní zaměření americkou stranou oznámeno - v uplynulých letech byl zaměřen na
občanská práva/pracovní právo/ústavní právo atd.) s tím, že v jeho rámci bude kladen důraz i na představení hlavních
institutů a obecného způsobu fungování Common Law systému jako takového v USA.

 

Rozpis výuky

Termíny výuky zadané v IS jsou pouze fiktivní. Konkrétní dny a hodiny, kdy bude výuka konána, budou sděleny
přípisem formou e-mailové zprávy v průběhu dubna daného akademického roku. Proto se všem studentům
doporučuje, aby na tento předmět chodili podle rozvrhu sděleného v dubnu daného kalendářního roku. 

 

Aktuální seznam vyučujících
Vyučujícím je řádný profesor z partnerské univerzity v USA – NOVA Southeastern University. 

Bližší informace o předmětu je možno získat na katedře pracovního práva a práva sociálního zabezpečení (Martin
Štefko) nebo na zahraničním oddělení (David Kohout).
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Jessup II (moot court)
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podmínkou pro ukončení předmětu je zpracování memoriálů, participace na přípravě k
ústnímu kolu, zpracování dalších úkolů zadaných vyučujícím.

 

Garant dr. Lipovský se na výuce podílí 100 %. 
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Milan Lipovský, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Milan Lipovský, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právnická fakulta se pravidelně účastní soutěže v oblasti mezinárodního práva veřejného Jessup Moot Court
Competition. Tento předmět je určen pro studenty, kteří se přihlásí do výběrového řízení vyhlášeného katedrou
mezinárodního práva a budou vybráni do fakultního teamu. Zápis/přihlášení do předmětu tedy nelze provést
samostatně, pouze skrze katedru. Bližší informace k výběrovému řízení jsou vyvěšovány na internetových stránkách
fakulty a nástěnkách v budově.
Sylabus předmětu
 Standarní sylabus u tohoto předmětu není, jedná se o přípravu a účast na moot courtu, zejména na národním, příp.
mezinárodním kole soutěže.

Témata se mění podle každoročně odlišného zadání ze strany pořadatele www.ilsa.org/jessup
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Čepelka, Č., Šturma, P.. Mezinárodní právo veřejné. 2008.

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Katastr nemovitostí
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Cílem předmětu je prohloubení znalostí týkajících se významu a fungování katastru nemovitostí. Po historickém
exkurzu a seznámení s příslušnými právními prameny je hlavní důraz položen na obsah katastrálního operátu, druhy a
význam zápisů v katastru nemovitostí, když každému druhu je při tom věnována samostatná přednáška (vklad,
záznam, poznámka). Na tyto výklady navazuje seznámení s obecnými zásadami vedení právních vztahů v katastru a s
postupem při poskytování údajů z katastru, přičemž je kladen důraz na orientaci v samotných výstupech z
Informačního systému katastru nemovitostí a využití poznatků v praxi.
Sylabus předmětu
 Mezi přednášená témata patří především:

01. Vymezení základních pojmů - pojem nemovitost, pozemek, stavba, zásada superficies solo cedit, pojem katastr
nemovitostí (definice), katastrální území, parcela, katastrální operát, soubor geodetických informací (typy
katastrálních map, měřítka), soubor popisných informací (list vlastnictví), sbírka listin, dokumentace výsledků šetření
a měření, protokoly (přehledy řízení vedených katastrálními úřady), závaznost údajů katastru nemovitostí,
geometrický plán (ověření, potvrzení geometrického plánu), geometrické a polohové určení nemovitosti, výměra
parcely.

 02. Historický exkurz - počátky jednotné daňové politiky a historicky první katastry, stabilní katastr, pozemkové
knihy, pozemkový katastr, jednotná evidence půdy, evidence nemovitostí, registrace smluv státním notářstvím,
počátky novodobého katastru nemovitostí.

 03. Stručná anotace právních pramenů - katastrální zákon, prováděcí katastrální vyhláška, vyhláška o poskytování
údajů katastru, vyhláška o stanovení vzoru formuláře pro podání návrhu na vklad, zákon o zeměměřických a
katastrálních orgánech (organizační struktura + sdělení ČÚZK, kterým se stanoví seznam katastrálních pracovišť),
zákon o zeměměřictví (zeměměřická činnost, osoba oprávněná vykonávat zeměměřické činnosti, osoba s úředním
oprávněním), právní předpisy týkající se bytového vlastnictví, zákon o pozemkových úpravách a pozemkových
úřadech, zákon o správních poplatcích.

 04. Obsah katastru nemovitostí, předmět evidence v katastru nemovitostí - parcela, zjednodušená evidence, budova,
jednotky, právo stavby, pojem drobná stavba. Práva zapisovaná do katastru nemovitostí.

 05. Zásady vedení právních vztahů v katastru nemovitostí - zásada intabulační, zásada dispoziční, zásada legality,
zásada priority (pořadí zápisů), zásada materiální publicity (vztah mezi zápisem v katastru a skutečným stavem,
ochrana dobré víry v zápis v katastru), zásada formální publicity (poskytování údajů z katastru).

 06. Zápisy práv do katastru nemovitostí - vklad - povaha vkladu, práva zapisovaná vkladem, vkladové řízení,
účastníci řízení, návrh na povolení vkladu (náležitosti, přílohy, formulář), správní poplatek, přezkumná činnost
katastrálního úřadu s ohledem na judikaturu soudů), protokol o vkladech, důvody pro přerušení řízení, důvody pro
zastavení řízení, typy rozhodnutí KÚ o návrhu na vklad, opravné prostředky, provedení zápisu v katastrálním operátu,
vyrozumění o provedení zápisu.

 07. Zápisy práv do katastru nemovitostí - záznam - povaha záznamu, práva zapisovaná záznamem, postup
katastrálního úřadu a jeho pravomoc přezkoumávat listiny, protokol o záznamech, provedení zápisu. Zápis jiných
údajů do katastru nemovitostí. Duplicitní zápis vlastnictví.

 08. Zápisy práv do katastru nemovitostí - poznámka - povaha poznámky, poznámky k nemovitosti, poznámky k
osobě, poznámka spornosti, postup katastrálního úřadu, výmaz poznámky, význam poznámky pro další zápisy v
katastru nemovitostí.

 09. Poskytování údajů z katastru - formy poskytovaných údajů, výpis z katastru nemovitostí, kopie katastrální mapy,
identifikace parcel, srovnávací sestavení parcel, veřejné listiny a kopie listin ze sbírky listin, dálkový přístup (včetně
prezentace dálkového přístupu do ISKN či nahlížení do katastru), správní poplatky a úplaty za poskytnuté údaje.

     str.1 / 3



 10. Další zásahy do katastrálního operátu - revize údajů katastru, oprava chyb v katastrálním operátu, obnova
katastrálního operátu, určení průběhu hranice pozemku, spory o hranice, vytyčování hranic pozemků, zpřesnění
hranice pozemků, změny údajů katastru nemovitostí o parcele, o vlastníku a jiném oprávněném. Dělení pozemků a
věcná práva.

 

Přesný rozpis přednášek pro semestr, kdy se předmět vyučuje, najdete níže.

Rozpis přednášek se může od sylabu lišit vzhledem k potřebě reagovat na aktuální otázky právní teorie a praxe.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Právní předpisy povinné:

 01. Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů
 02. Vyhláška č. 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální vyhláška)
 03. Zákon č. 359/1992 Sb., o zeměměřických a katastrálních orgánech, ve znění pozdějších předpisů
 04. Vyhláška č. 358/2013 Sb., o poskytování údajů z katastru nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů
 05. Vyhláška č. 359/2013 Sb., o stanovení vzoru formuláře pro podání návrhu na zahájení řízení o povolení vkladu

Právní předpisy související (orientační znalost):

 01. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
 02. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
 03. Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
 04. Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů
 05. Zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením,
ve znění pozdějších předpisů
 06. Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k
bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákona (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů
 07. Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o
úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů, ve znění
pozdějších předpisů
 08. Vyhláška č. 31/1995 Sb., kterou se provádí zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění
některých zákonů souvisejících s jeho zavedením
 09. Vyhláška č. 23/2007 Sb., o podrobnostech vymezení vodních děl evidovaných v katastru nemovitostí České
republiky
 10. Sdělení ČÚZK č. 384/2015 Sb., seznam katastrálních pracovišť katastrálních úřadů, jejich názvy, sídla a územní
obvody, ve kterých vykonávají působnost příslušného katastrálního úřadu k 1. lednu 2016
 11. Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.

Literatura povinná:

 01. Přednášky, prezentace z přednášek

Literatura doporučená:

 01. Barešová, E., Bláhová, I., Doubek, P., Janeček, B., Nedvídek, L., Šandová, H. Katastrální zákon. Komentář.
Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2015

02. Baudyš, P. Katastrální zákon. Komentář. 1. Vydání. Praha: C.H.Beck, 2014

03. Barešová, E.; Baudyš, P.: Zákon o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem. Komentář. 4.
vydání. Praha: C. H. Beck, 2007
 04. Pekárek, M. a kol.: Pozemkové právo. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2010
 05. Barešová, E.; Baudyš, P.: Přehled judikatury ve věcech katastru nemovitostí. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer
ČR, 2011
 06. Vrcha, P.; Janků, P.; Vrchová, K.: Katastrální (a související) judikatura. 3. vydání. Praha: Linde Praha, a. s., 2011
 07. Dvořák, J. Švestka, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 3. Díl třetí: Věcná práva. Praha: Wolters Kluwer,
2015
 08. Dvořák, J.; Švestka, J.; Zuklínová, M. a kol.: Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná část. Praha:
Wolters Kluwer ČR, 2013
 09. Kuba, B.; Olivová, K.: Katastr nemovitostí České republiky. 9. vydání. Praha: Linde Praha, a. s., 2005
 10. Kuba, B.; Olivová, K.: Byty a katastr nemovitostí. 8. vydání. Praha: Linde Praha, a. s., 2008

     str.2 / 3



 11. Trajer, V.: Katastr nemovitostí. Praha: ASPI, a. s., 2006
 12. Trajer, V.: Katastr nemovitostí v otázkách a odpovědích. Praha: ASPI, a. s., 2003
 13. Baudyš, P.: Katastr nemovitostí. Praha: C. H. Beck, 2003
 14. Vrcha, P.: Zápisy věcných práv k nemovitostem. Praha: NEWSLETTER, 1999
 15. Vrchová, K.; Vrcha, P.: Z rozhodovací činnosti katastrálního úřadu a soudu ve věcech vkladu práva k
nemovitostem. 2. vydání. Praha: C. H. Beck. 2008
 16. Rouček, F.; Sedláček, J. (reds.): Komentář k československému obecnému zákoníku občanskému a občanské
právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi. II. Díl. Praha: V. Linhart, 1935
 17. Hartmann, A.: Knihovní právo. Praha: CODEX Bohemia, s. r. o., 1998
 18. Krčmář, J.: Právo knihovní. Praha: Všehrd, 1923

 

Internetové odkazy:

 Český úřad zeměměřický a katastrální (www.cuzk.cz)
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Kodifikace a rozvoj mezinárodního práva
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 80 %.

Aktivní účast – 65 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 Pro současné mezinárodní právo je charakteristická kodifikace obecně platných obyčejových pravidel. Výběrový
předmět má přiblížit proces kodifikace v obecnosti, dále práci Komise OSN pro mezinárodní právo, ale také
poskytnout hlubší znalosti dvou nejvýznamnějších kodifikovaných oblastí mezinárodního práva (právo mezinárodních
smluv a odpovědnost států).
Sylabus předmětu
 Úvodní informace. Pojem kodifikace a progresivní rozvoj mezinárodního práva. Vývoj kodifikace MP, kodifikační
orgány

Nejnovější kodifikační činnost Komise pro mezinárodní právo

Jiné kodifikační orgány a instituce. Kodifikace MHP

Kodifikace smluvního práva I.

Kodifikace smluvního práva II. 

Problematika fragmentace MP

Diplomatická ochrana 

Právo mezinárodní odpovědnosti I. Odpovědnost státu za protiprávní chování

Právo mezinárodní odpovědnosti II. 

Odpovědnost za škodlivé následky činností nezakázaných mezinárodním právem. Odpovědnost mezinárodních
organizací

Jurisdikční imunity státu

Doložka nejvyšších výhod
Studijní literatura
 Č. Čepelka, P. Šturma, V. BílkováKodifikace a rozvoj mezinárodního práva1PF UK Praha20081Č. Čepelka, D. Jílek,
P. ŠturmaMezinárodní odpovědnost1Masarykova univerzita, Brno20032P. Šturma, Č. Čepelka, V. BalašPrávo
mezinárodních smluv11.Plzeň, A. Čeněk2011978-80-7380-341-42P. Šturma a kol.Vybrané problémy sjednávání a
provádění mezinárodních smluv11.Praha2011978-80-87146-40-8I.8-362P. Šturma a kol.Konkurující jurisdikce
mezinárodních rozhodovacích orgánů11.Praha2009978-80-87146-19-42
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

     str.1 / 2



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Komunální politika: teorie a praxe
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Tomáš Havel, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Tomáš Havel, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět Komunální politika: teorie a praxe není ryze politologickým předmětem, ale zároveň ho nemůžeme zařadit
blízko k tradičním předmětům správního práva. Cílem předmětu je tak především představit studentům v obsáhlé
materii správního práva často skryté právní instituty, které mají výrazný dopad na reálné fungování komunální
politiky. V daném ohledu lze pravidelně využít i komparace s politikou celostátní, ať už v právní nebo také zejména
politologické rovině. Dalším z cílů předmětu je snaha o reálnou připravenost studentů pro práci v územní samosprávě
v úřednických pozicích nebo i při správě věcí veřejných v rámci větších či menších územně samosprávných celků.
Praktická rovina bude rozšířena o návštěvy zastupitelstva hlavního města Prahy nebo některého ze zastupitelstev
městských částí hlavního města Prahy a také o případné vystoupení hostů, např. ředitele krajského úřadu či některého
tajemníka města nebo městské části hlavního města Prahy. Z obsahového hlediska je možné navrhovaný předmět
rozdělit do dvou základních bloků, přičemž první se týká především volených orgánů územní samosprávy, které
budou analyzovány z právního i politologického hlediska. Druhý, obdobně časově dotovaný, blok vytvoří prostor pro
chápání úřadů územně samosprávných celků jako politických aktérů, mj. v oblasti legislativy nebo hospodaření s
majetkem. Jde i o celkové postavení úředního aparátu, jeho propojení se sférou politiky a politických stran, jakož i o
„úřednický“ náhled na sféru komunální politiky. Pozornost bude věnována politologickému rozměru komunální
politiky, judikatuře vztahující se k právu na územní samosprávu, způsobu ustavování územní samosprávy včetně úvah
de lege ferenda, jednací kultury zastupitelstev nebo místního referenda. Vedle volených orgánů budou předmětem
zkoumání úřady územně samosprávných celků a samotní úředníci, a to i jakožto političtí aktéři, ať již dobrovolní či
nedobrovolně „vtažení“ do některých politických procesů. Další oblastí je oblast legislativy se zaměřením na
legislativní činnost veřejné správě včetně judikatury (právní rozměr) a možnost územní samosprávy prosadit některé
změny právních předpisů či předpisy nové (politologický a také do značné míry právně-sociologický rozměr).
Sociologický přístup může být, krom empirických dat v legislativě, zaměřen také na profilování komunální politiků a
jejich předchozí a budoucí kariéry (muži, ženy, profese, členství v politických stranách, uplatnění v celostátní politice,
kumulace funkcí apod.). Předmět bude zakončen ústní zkouškou skládající se ze dvou otázek, kdy bude položena
teoretická otázka a zároveň v rámci druhé z otázek budou studenti prokazovat schopnost řešit s pomocí právních
předpisů některé praktické otázky, přičemž vedle právního řešení předmětných otázek budou diskutovány i
politologické aspekty dané situace.
Sylabus předmětu
 Předběžná struktura předmětu: 1) Základní pojmy a kategorie. Veřejná správa, územní samospráva, komunální
politika. 2) Orgány územních samosprávných celků a jejich ustavování (včetně úvah de lege ferenda mj. přímá volba
starostů či hejtmanů). Volby do zastupitelstev územně samosprávných celků, vznik a zánik mandátu zastupitele,
„mimořádné“ volby, teorie koalic, ustavování rady (většinová a menšinová rada). 3) Jednací kultura zastupitelstev.
„Řádná“ a „mimořádná“ zastupitelstva, jednací řády, možnost participace občanů. 4) Rozhodování o správě věcí
veřejných, referendum a místní referendum. 5) Odměňování zastupitelů ve světle chápání politiky jako povolání. 6)
Komunální politika na území hlavního města Prahy (včetně městských částí). Politologická analýza vycházející z
předchozích teoretických poznatků. 7) Postavení úřadů územně samosprávných celků v komunální politice. 8)
Praktické podmínky činnosti úředníků. Ustavování do funkcí, postavení, nezávislost, odvolatelnost, odměňování apod.
9) Vnitřní a vnější legislativa v podmínkách územně samosprávných celků. Možnosti a meze. Právní a politologické
aspekty. 10) Komunální politika a hospodaření s veřejným majetkem. Možnosti a meze. Právní a politologické
aspekty. 11) Komunální politika z hlediska úředníků. 12) Závěrečné shrnutí, příprava na zkoušku.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.1 / 2



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Základní literatura neexistuje v ucelené podobě (skripta), studentům budou průběžně doporučovány, zasílány a
poskytovány materiály ke studiu. Půjde zejména o texty hlavních právních předpisů (mj. zákon o obcích, zákon o
krajích a zákon o hlavním městě Praze nebo zákon o úřednících územně samosprávných celků), judikaturu, vnitřní
předpisy (zejména jednací řády), jakož i o seznamy zastupitelů, výsledky voleb a modely různých koalic. Dále je
potřebné vycházet z některých pasáží doporučené literatury. Doporučená literatura: Balík, S.: Česká komunální
politika v obcích s rozšířenou působností. Koalice, voličské vzorce a politické strany na místní úrovni v letech 1994 -
2006. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2008. Balík, S.: Komunální politika. Obce, aktéři a cíle
komunální politiky. Praha: Grada, 2009. Hudák, J., Jüptner, P., Svoboda, J. (eds.): Komunální politické systémy.
Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2003. Jüptner, P.: Přímá volba starostů v evropské komparaci a
české diskusi. In: Acta Politologica, 4, 3, str. 232 - 245. Kopecký, M.: Právní postavení obcí a krajů - základy
komunálního práva. Praha: Wolters Kluwer, 2010. Koudelka, Z.: Obecně závazné vyhlášky. Praha: Linde, 2000.
Šaradín, P., Outlý, J. (eds.): Studie o volbách do zastupitelstev v obcích. Olomouc: Vydavatelství Univerzity
Palackého, 2004.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Konfesní právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 50 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. ICLic. Záboj Horák, LL.M., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. ICLic. Záboj Horák, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmětem je vnitrostátní a mezinárodněprávní úprava svobody víry a náboženství jednotlivců a náboženských
společenství (církví, náboženských společností). Nejprve jsou studenti seznámeni s dějinami konfesního práva od
příchodu křesťanství do českých zemí do současnosti. Dále se probírají všechny právní předpisy týkající se svobody
vyznání jednotlivců i jejich společenství platné na území České republiky a porovnávají se s úpravou platnou v
geograficky a kulturně blízkých zemích a s evropským právem. Absolvování tohoto předmětu je podmínkou přiznání
specializačního modulu Církevní právo.
Sylabus předmětu
 České konfesní právo od přijetí křesťanství do současnosti.

Prameny českého konfesního práva. Individuální, kolektivní, organizační a kontraktační náboženská svoboda.

Právní postaveni, vnitřní organizace a registrace náboženských společenství. Evidování odvozených právnických
osob. Demografický přehled.

Náboženství a výchova.

Náboženství a ozbrojené síly, vězeňství a posttraumatická péče.

Náboženství, zdravotní a sociální péče. Charity a diakonie. Náboženství a pracovní právo.

Alternativní forma uzavření sňatku. Náboženská svoboda dětí. Náboženství, trestní proces, civilní proces a správní
řízení. Zpovědní tajemství.

Náboženství a péče o azylanty a imigranty. Náboženství, pohřebnictví a hřbitovní právo.

Financování náboženských společenství. Ochrana církevních památek.

Náboženství, kultura a sdělovací prostředky.

Přehled konfesního práva v dalších státech Evropy a Ameriky.

 

 
Studijní literatura
 TRETERA, Jiří Rajmund, HORÁK, ZábojKonfesní právo1LegesPraha20151TRETERA, Jiří Rajmund, HORÁK,
ZábojSlovník církevního práva1GradaPraha20111KŘÍŽ, JakubZákon o církvích a náboženských společnostech.
Komentář1C.H.Beck. Praha20112JÄGER, Petr, CHOCHOLÁČ, AlešZákon o majetkovém vyrovnání s církvemi a
náboženskými společnostmi. Komentář1Wolters Kluwer. Praha20152
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

     str.1 / 2



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Kořeny evropské integrace
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  30%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět si klade za cíl zasadit současné diskuze o podobě integrace v Evropě a ve světě do širších, zejména
historických souvislostí. Sledována je nejen evropská integrace vedoucí k Evropské unii, ale i další projekty s
integračními prvky, a to zejména od 19. století. Předmět úzce souvisí s dějinami mezinárodního práva a
mezinárodních vztahů a s dějinami politických a právních učení.
Sylabus předmětu
 Historické kořeny integrací (Svatá říše římská, projekty zaměřené na mírové řešení mezinárodních konfliktů, dějiny
integrace na britských ostrovech).

Myšlenky integrací v Evropě v 19. století.

Vývoj mezinárodního práva ve vztahu k mezinárodním organizacím a předcházení konfliktů v 19. století.

První světová válka a její důsledky pro integrační návrhy myšlenky.

Společnost národů.

Integrace v meziválečném období.

Integrační procesy v době druhé světové války.
Studijní literatura
 J. Kuklík, R. Petráš, Principy E.F. Smidaka a nadnárodní integrace, 1Praha20071M. Kovář. V. Horčíčka. Dějiny
evropské integrace1Praha Triton20061V. Goněc, Idea Evropy I. a II., 1Brno20041Další literatura zadávaná
vyučujícími k jednotlivým tématům12
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Kriminologie II.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 V rámci Kriminologie II se vyučují zvláštní části tohoto oboru, tedy ve vztahu k různým druhům konkrétní trestné
činnosti. Pozornost je věnována například organizované kriminalitě, extremismu a trestným činům z nenávisti,
terorismu, kriminalitě mládeže a kriminalitě páchané na mládeži, násilné kriminalitě, mravnostní kriminalitě,
majetkové trestné činnosti a trestné činnosti hospodářského významu nebo trestné činnosti v dopravě. Výuka se věnuje
psychiatrickým a sexuologickým hlediskům zkoumání pachatelů trestných činů.
Sylabus předmětu
 Kriminologie je nauka o kriminalitě, jejím stavu, vývoji a příčinách, o jejích pachatelích a obětích a o její kontrole
(včetně prevence). Zatímco povinně volitelný předmět "Kriminologie I." se zaměřuje na obecnou část kriminologie,
povinně volitelný předmět "Kriminologie II." je orientován na zvláštní části. Pozornost je věnována jednotlivým
tradičním druhům kriminality (majetková, násilná, mravnostní, organizovaná, kriminalita mládeže aj.), jakož i
aktuálním společensky škodlivým jevům jako je extremismus, kybernetická kriminalita, korupce apod. Předmět, stejně
jako předmět "Kriminologie I.", bohatě čerpá ze zahraniční literatury, seznamuje studenty s výsledky vybraných
domácích a zahraničních kriminologických výzkumů, ale současně ukazuje i na slabiny dosavadního
kriminologického poznání a provokuje ke kritickému myšlení.
Studijní literatura
 Gřivna, T., Zoubková, I., Scheinost a kolKriminologie. 4. vydání1Praha: Wolters Kluwer, ČR,
2014978-80-7353-376-81Holcr, K. a kol. Kriminologie11.Praha2009978-80-87212-27-12Kaiser, G.Úvod do základů
Kriminologie /Eine Einführung in die Grundlagen/11,Mnichov19943-406-39109-52Kuchta, J., Válková, H. a kol.
Základy kriminologie a trestní politiky1Praha200580-7179-813-42Tomášek, J.úvod do kriminologie. Jak studovat
zločin11.Praha2010978-80-247-2982-42Zapletal, J. a kol. Aktuální problémy kriminologie /pro posluchače
magisterského studijního programu/1Praha2009978-80-7251-316-12Zapletal, J. a kol. Kriminologie. Díl I. Obecná
část13..Praha199880-85981-87-42
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Latina pro právníky II
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.

 

- 70% docházka

- příprava na jednotlivé hodiny

- aktivní účast na hodinách

- min. 75% úspěšnost v testu
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Klára Žytková

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Klára Žytková

Stručná anotace předmětu
 Latina pro právníky II je určena studentům všech ročníků, kteří mají znalosti latinského jazyka na úrovni úspěšně
absolvovaného kursu Latiny I, příp. adekvátní znalosti z gymnázia (min. 1 rok latiny 2 hodiny týdně). Cílem kursu je
doplnit posluchačům znalosti latinské gramatiky a seznámit je se základy syntaxe tak, aby jejich byli byli schopni
nejen přeložit latinské právnické glosy, rčení, pořekadla a citáty, ale také porozumět mírně upravenému textu
Gaiových Institucí. V kursu bude dokončen systém deklinací (IV.a V.), slovesné časy budou doplněny o imperfektum
a futurum. Studenti se také seznámí s celým systémem lat. zájmen, číslovkami, s přehledem tvoření adverbií a
nepravidelnými slovesy velle, nolle, malle. K cizím slovům, právnickým obratům a sentencím se připojí také četba
textů z Gaiových Institutiones (v úpravě).
Sylabus předmětu
 LATINA II (mírně pokročilí): l. VII - XI (Šedová, M. Latina pro právníky. MU Brno 2005 a mladší vydání).

1. týden: substantiva IV. a V. deklinace

2. týden: imperfektum I. - V. konjugace + esse

3. týden: futurum I. - V. kojugace + esse

4. týden: zájmena osobní a přivlastňovací

5. týden: zájmena tázací a vztažná

6. týden: zájmena neurčitá

7. týden: zájmena záporná a zájmenná adjektiva

8. týden: číslovky

9. týden: tvoření adverbií

10. týden: nepravidelná slovesa velle, nolle, malle
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.1 / 2



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Základní literatura:
Šedová, M. Latina pro právníky. MU Brno 2005 a mladší vydání.
Bejlovec a kol. Latina pro vysoké školy. SPN 1993.
Bilíková. Přehled latinské mluvnice sestavený v tabulkách : přehledná pomůcka při výuce latinského jazyka.

Doplňková literatura:
Kincl, J. Dicta et regulae iuris, aneb právnické mudrosloví latinské. Karolinum, 1990.
Skřejpek, M. Latinsko-český slovníček římského práva (vybrané pojmy a termíny). Orac 2000.
Klang, M. Malá encyklopedie latiny v právu. Praha, Linde 2002.
Rebro, K. Latinské právnické výrazy a výroky. Wolters Kluwer ČR, a.s. 2012.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Latina pro právníky IV.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.

 

- 70% docházka

- příprava na jednotlivé hodiny

- aktivní účast na hodinách

- min. 75% úspěšnost v testu
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Klára Žytková

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Klára Žytková

Stručná anotace předmětu
 Kurs je určen pro studenty se znalostmi latiny na úrovni úspěšně ukončeného kursu Latiny III a jsou v něm dokončeny
základní gramatické a syntaktické jevy (aktivní a pasivní perf. systém, ablativ absolutní a vazby akuzativu a
nominativu s infinitivem). Cílem kursu je prohloubit schopnost studenů porozumět latinským právním definicím a
originálním textům z oblasti práva římského i církevního (Gaius: Institutiones, Digesta a Codex iuris canonici).
Sylabus předmětu
 LATINA IV (pokročilí): lekce XVII - XXI (Šedová, M. Latina pro právníky. MU Brno 2005 a mladší vydání)

1. týden: zbývající aktivní perfektní systém

2. týden: supinum, participium perfekta pasiva, participium futura aktiva

3. týden: indikativ perfekta pasiva

4. týden: zbývající perfektní pasivní systém

5. týden: ablativ absolutní

6. týden: ACI

7. týden: NMI

8. týden: Digesta

9. týden: CIC

10. týden: CIC
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Základní literatura:
Šedová, M. Latina pro právníky. MU Brno 2005 a mladší vydání.
Bejlovec a kol. Latina pro vysoké školy. SPN 1993.
Bilíková. Přehled latinské mluvnice sestavený v tabulkách: přehledná pomůcka při výuce latinského jazyka.

Doplňková literatura:

     str.1 / 2



Kincl, J. Dicta et regulae iuris, aneb právnické mudrosloví latinské. Karolinum,1990.
Skřejpek, M. Latinsko-český slovníček římského práva (vybrané pojmy a termíny). Orac 2000.
Klang, M. Malá encyklopedie latiny v právu. Praha, Linde 2002.
Rebro, K. Latinské právnické výrazy a výroky. Wolters Kluwer ČR, a.s. 2012.
Gaius. Učebnice práva ve čtyřech knihách. ed. J. Kincl. Plzeň 2007.
Digesta Iustiniani Augusti, editio maior. ed. Th. Mommsen, Keip 2001.
Codex iuris canonici. ed. L. Richter. Lipsko 1839
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Legal Argumentation and Debate: First Amendment Issues in Context
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Sean Davidson

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Sean Davidson

Stručná anotace předmětu
 This course focuses on judicial decisions in various cases involving the First Amendment to the U.S. Constitution,
which protects freedom of expression, freedom of the press, and freedom of religion. Students will be required to
analyse U.S. Supreme Court decisions and form legal arguments in both class discussions and formal moot court
debate exercises. This course concerns the following issues relating to the First Amendment: presence of religious
symbols in public places; freedom of the press (including both news gathering and leaking); obscene and indecent
expression; religious and political expression in the workplace. The objectives of this course are: 1) to deepen
students’ understanding of U.S. interpretation of freedom of expression; 2) to provide students the context to compare
and assess various approaches to such issues; 3) to provide the framework for students to determine the appropriate
boundaries of individual freedoms; and 4) to aid students in acquiring and using sophisticated legal English
vocabulary and grammar. This course is designed as a follow-up to the winter semester course titled "Legal
Reasoning: First Amendment Case Law", yet naturally this course covers different topics and entirely new cases and
principles that are not covered in the winter semester course. The instructor prepares the materials for the course from
the selected bibliography below, along with other supplementary materials from the U.S. Supreme Court’s database.
Irons, Peter (Editor, 1997). May it Please the Court: The First Amendment. The New Press. Stone, Geoffrey (et al.)
(2008). The First Amendment. Aspen Publishers. Sullivan, Kathleen M. and Gunther, Gerald (2010). The First
Amendment Law, 4th edition. Foundation Press.
Sylabus předmětu
 Course Syllabus:

 

Week 1: Religious Symbols in Public Places

 

Week 2: Religious References in Public Life, including ceremonial deism

 

Week 3: Freedom to Publish  

 

Week 4: Exposing Government Secrets – Edward Snowden situation 

 

Week 5: Moot Court #1 

 

Week 6: Gathering News – Branzburg v. Hayes

 

Week 7: Indecent Speech

 

Week 8: Child Pornography and Obscene Expression

     str.1 / 2



 

Week 9:  Moot Court #2

 

Week 10: Case Focus – violent video games

 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Legal English for Commercial Practice II
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Adéla Bahenská, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Adéla Bahenská, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 The course is designed to improve students’ practical legal English skills in commercial law application. This aim is
achieved by (i) introducing the most important terminology of individual topics primarily through reading and
listening activities; (ii) practising spoken interaction and writing in legal English. Participants are required to complete
two written assignments. The written assignments will represent 25 percent of the final grade (10% for letter and 15%
for memorandum). 70% attendance is required (specified in number of seminars per semester that must be attended).
Sylabus předmětu
 1. Contracts: contract formation
 Paraphrasing contract clauses
 Negotiating
 An informative memorandum
 2. Contracts: remedies
 Initial interview with a client
 Follow-up correspondence to a client
 3. Contracts: assignment and third-party rights
 Preparing a lawsuit and developing and argument
 Persuasive writing and speaking
 4. Employment law
 Writing email: attachments and formality
 Expressing an opinion, agreement and disagreement
 5. Sale of goods
 A case brief: text analysis
 Presenting a case brief
 6. Real property law
 Comparing and contrasting
 Classifying and distinguishing types or categories
 Giving a presentation
 7. Intellectual property
 Paraphrasing in plain language
 Discussing issues
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná:
 Amy Krois-Lindner, TransLegal. International Legal English, Student Book. CUP. 2011.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Legislativní funkce vlády a veřejné správy
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce předmětu činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. František Korbel, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. František Korbel, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Kurz je zaměřen na teorii, techniku a proces tvorby práva ze strany orgánů veřejné správy. Vede studenty k pochopení
zásad a souvislostí tvorby práva, čímž rozvíjí a upevňuje poznatky teorie práva, ústavního a správního práva a dalších
právních oborů. Přispívá k orientaci v normotvorbě veřejné správy a možnostech jejího využití, ovlivnění, lobbingu a
prosazování v legislativním procesu. Kurz legislativy směřuje též k posílení porozumění právnímu textu a schopnosti
absolventů jej tvořit. Znalost a schopnost tvorby práva s pochopením specifik terminologie, struktury, systematiky a
vzájemných vazeb právních předpisů je základní výbavou kvalitního právníka, kterou využije při jakékoli aplikaci
práva, ať již jde o výklad právních předpisů nebo sepisování norem, podání či smluv. Kurs se zaměřuje nejen na
výklad, ale i na praktické příklady, úkoly, trénink legislativních schopností, nejčastější spory, prohřešky a judikaturu v
záležitostech legislativy.
Sylabus předmětu
 Sylabus a tematické okruhy ke zkoušce:

A) Blok teoreticko-právní

 1.  Pojem, systém a členění práva
 2.  Právní normy
 3.  Právní principy
 4.  Prameny práva
 5.  Interpretace práva, druhy výkladu
 6.  Aplikace práva, druhy procesů
 7.  Realizace práva, subjekt, objekt a obsah právních vztahů
 8.  Právní stát a jeho podstata
 9.  Mezinárodní právo a jeho vztah k vnitrostátnímu právu

B) Blok legislativní praxe

 1.  Legislativa na úrovni gesčních ministerstev
 2.  Legislativa na úrovni vlády
 3.  Legislativa na úrovni Parlamentu
 4.  Publikace právních předpisů, platnost, účinnost, derogace
 5.  Normotvorba územních samosprávných celků
 6.  Legislativa a soudy, zejm. Ústavní soud
 7.  Legislativa a veřejný ochránce práv
 8.  Věcný záměr zákona, RIA, CIA
 9.  Návrh zákona, legislativní technika
 10. Návrh podzákonných předpisů, legislativní technika
 11. Popis legislativních jevů na příkladu NOZ

 
Studijní literatura
 

     str.1 / 2



Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Literatura:

Povinná: - Knapp, V.: Teorie práva. Praha. C. H. Beck, 1995 - kol. aut. Legislativní proces (teorie a praxe). Praha.
Ministerstvo vnitra, 2011
- Legislativní pravidla vlády

Doporučená:
-          Gerloch, A., Kysela, J. (eds.). Tvorba práva v České republice po vs
tupu do EU. Praha. ASPI, 2007
-          Kněžínek, J.; Mlsna, P.; Vedral, P. Příprava návrhů právních předpis
ů. Praha. Úřad vlády, 2010
-          Melzer, F. Metodologie nalézání práva. 2. vydání. Praha. C. H. Beck,
 2011
-          Sobek, T. Právní myšlení. Kritika moralismu. Praha. Ústav státu a pr
áva, 2011
-          Šín, Z. Tvorba práva. Pravidla, metodika, technika, 2. vydání. Praha
. C. H. Beck, 2009
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Libre circulation des personnes dans l’UE - II.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Le cours a pour objectif de présenter les principales lignes de la libre circulation des citoyens européens et des
membres de leur famille dans l’UE. Il sera basé sur l’étude de la directive 2004/38/CE, de la jurisprudence de la CJUE
et des pratiques étatiques.
Sylabus předmětu
 Sylabus:

· Cours 1: Révision générale- Directive 2004/38/CE

· Cours 2: Limitations du droit de séjour- typologie- bases juridiques

· Cours 3: Expulsion- conditions- protection- garanties procédurales et matérielles- aide au retour volontaire

· Cours 4: La question de la réunification familiale

· Cours 5: L’abus de droit dans la directive 2004/38/CE

· Cours 6: Etude de la loi française de transposition n° 2011-672 du 16 juin 2011 relative à l'immigration, à
l'intégration et à la nationalité- partie 1

· Cours 7: Etude de la loi française de transposition- partie 2

· Cours 8: Etude de la loi tchèque de transposition n°326/1999 Sb. relative au séjour des étrangers sur le territoire
tchèque- partie 1

· Cours 9: Etude de la loi tchèque de transposition - partie 2

· Cours 10: Les résistances nationales à une bonne application de la directive
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Lingvistika a právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Volně navazuje na seminář Čeština v odborné komunikaci. Posluchači se ve vybraných tématech seznámí s oblastmi,
kde se právní věda a lingvistika předměty svého zájmu prolínají a kde je možné použit výsledky jazykové analýzy k
právním účelům. Seminář se skládá ze dvou tematických bloků: 1/Jazyk a národ. Jazyk a stát. 2/Právní jazyk a jeho
analýza.
Sylabus předmětu
 Jazyk a národ. Jazyk a stát

Úloha jazyka při utváření národních společenství a státních útvarů

Zakotvení národního jazyka v uspořádání moderních států

Československá a česká republika - úloha češtiny a menšinových jazyků

Menšinové jazyky v ČR + znakový jazyk

 

 

Právní jazyk a jeho analýza

Historický vývoj právní terminologie v češtině

Jazyk v legislativní praxi (srovnání s ostatními evropskými zeměmi)

Distinktivní rysy jazyka právních textů (čeština ve srovnání s ostatními jazyky)

Lingvistické metody ve vyšetřování a dokazování

 

Program semináře bude doplněn vystoupeními externích přednášejících k tématům menšinových jazyků v ČR,
jazykové politiky a forenzní fonetické analýzy.
Studijní literatura
 Musilová, V. Jazyková expertiza. 1 Praha: Kriminalistický ústav VB19842Musilová, V. Čeština doma a ve světě,
22005,2006 Co je forenzní lingvistika 1-3.2BURKE, Peter.Jazyky a společenství v raně novověké Evropě.1Praha:
Nakladatelství Lidové noviny.20042HROCH, Miroslav.Národy nejsou dílem náhody1Praha:
Slon20114.200-2272CVRČEK, František.Právní informatika.1Praha -Plzeň20102BÁEZ DE AGUILAR GONZÁLEZ,
Francisco, ed. a BOSSONG, Georg, edIdentidades lingüísticas en la España autonómica.1Frankfurt am Main:
Vervuert20002HOLEŠ, Jan a KADLEC, Jaromír.Jazyková politika frankofonních zemí. 1Olomouc: Univerzita
Palackého v Olomouci20122 STICKEL, Gerhard, ed.National, regional and minority languages in Europe:
contributions to the annual conference 2009 of 1Frankfurt am Main: Peter Lang20112
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.1 / 2



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Logika pro právníky
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Katarzyna Žák Krzyžanková, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Katarzyna Žák Krzyžanková, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět je zaměřen na aplikaci poznatků formální logiky v právním myšlení. Největší pozornost je věnována
postupům aristotelovské logiky v právu, z modálních logik se probírá logika normativních vět. Dále jsou rozebrány
pro právníky významné otázky, které navazují na formálně logické postupy, avšak mají svůj specifický právní
charakter. Jde zejména o problematiku právní terminologie, teorii právní argumentace, teorii otázek a odpovědí a o
význam logiky v metodologii právní vědy.
Sylabus předmětu
 1. Úvod do předmětu (předmět a úloha logiky, druhy logiky, stručný nástin vývoje logického myšlení, základní
principy klasické logiky, logika v právním myšlení)

2. Logická sémiotika (jazyk – pojem a jeho dělení; logická syntax - základní syntaktické kategorie jazykových výrazů
– názvy, věty, funktory, operátory)

3. Názvy a definice (vztahy mezi denotacemi názvů, mnohoznačnost přirozeného jazyka, definice, klasifikace a
explikace)

4. Výroky a výroková logika (výrok, výroková forma, pravdivostní hodnota, teorie pravdy, klasifikace výroků, logické
spojky)

5. Výroková logika II. (tautologie, tzv. zkrácená 0,1 metoda a její varianty, přímý důkaz a důkaz sporem, logická
pravidla)

6. Logika otázek a odpovědí (struktura a dělení otázek vč. otázek kapciózních a sugestivních)

7. Logický čtverec v modální, deontické a predikátové logice

8. Predikátová logika I. (S-P výroky a jejich dělení; přímé usuzování, transformace, kategorický sylogismus –
struktura, pravidla)

9. Predikátová logika II. (odvozování v predikátové logice)

10. Usuzování a odůvodňování tvrzení

11. Neformální logika. Eristika (kvaziargumentace, chybné argumentace)
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Doporučená literatura

 

Knapp, V. - Gerloch, A.: Logika v právním myšlení. Praha, 2000.

Novák, L. - Dvořák, P.: Úvod do logiky aristotelské tradice. 2. vydání. Praha, 2011.

Sousedík, P.: Logika pro studenty humanitních oborů. 3. vydání. Praha, 2008.

     str.1 / 2



Štěpán, J.: Logika a právo. 3. vydání. Praha, 2011.

Weinberger, O.: Základy právní logiky. Brno, 1993.

Peregrin, J.: Logika a logiky. Praha, 2004.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  LW-Basics of commercial transactions
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 The purpose of this course "Legal Writing: basic concepts in the commercial setting" is to expand students´ knowledge
and some writing skills in the legal area. The basic subject-area is the law of commercial contracts and transactions
and company law. The course is taught by lawyers from international law offices based in Prague.
Sylabus předmětu
  

 

Topic Documents provided by lecturers Actions requested from students
Introduction to a Law Firm, documents
produced by lawyers and English legal
writing

Structuring and drafting of contracts

Samples of a contract, memorandum and opinion
(documents to be used in the future lectures)

Reading the provided documents in advance

Discussion

Vocabulary Exercise

Preparation of a short memorandum on powers and obligations of an Executive Director of a
limited liability company under Czech law

Due diligence Due diligence checklist Discussion about the information requested in the DD Checklist

Vocabulary Exercise

Drafting 1-2 pages of the DD Report concerning the findings during the DD
Representations & Warranties, Covenants,
Indemnities

Sample document containing Representations &
Warranties, Covenants and Indemnities

Reading in advance of the provided document; discussion

Vocabulary Exercise

Redrafting 1-2 pages of certain Reps & Warranties
Taxes Presentation summarizing the key Czech/international

tax principles
Reading in advance the provided document

Vocabulary Exercise
M&A Sample Share Purchase Agreement Reading the provided documents in advance; discussion

Redrafting of selected provisions of the Share Purchase Agreement

Vocabulary Exercise
Financing Sample Loan Agreement Reading the provided documents in advance; discussion

Redrafting of selected provisions of a Loan Agreement

Vocabulary Exercise
Financial Restructuring & Insolvency Sample Restructuring Documents Reading in advance of the provided document; discussion

Vocabulary Exercise
Negotiation (Theory and Practice)

Evaluation of the Course, Concluding
Remarks

Selected articles concerning negotiation Reading in advance the provided documents; discussion

Vocabulary Exercise

     str.1 / 2



Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Mediální právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce je 22%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.

Stručná anotace předmětu
 Anotace: Mediální právo je systémem právních norem z řady oborů. Cílem předmětu je seznámit studenty s
rozličnými právními aspekty činnosti médií. Pozornost bude věnována autorskému právu v prostředí masové
komunikace – zaměstnanecká díla, licence, výjimky (zákonné licence). Bude podán výklad ochrany osobnosti a
ochrany dobré pověsti. Důraz bude kladen i na odpovědnost za nemajetkovou újmu. Studenti získají přehled jak v
oblasti tiskového práva, tak práva vysílacího, jakož i stran médií veřejné služby. Stranou pozornosti nezůstane on-line
zpřístupňování obsahu a otázka odpovědnosti za obsah vč. diskusí. Bude podán výklad regulace reklamy i
audiovizuálních služeb na vyžádání. Rámec doplní i exkurz do trestněprávních aspektů mediálního obsahu a činnosti
novinářů. Cílem kursu je seznámit studenty nejen s aktuální úpravou mediálních předpisů, ale i s širšími
společenskými a historickými souvislostmi konkrétní úpravy a její genezí, jakož i s aplikací předpisů v praxi, včetně
uplatnění práv soudní cestou. Náplň: 1.Autorské právo v mediálním prostředí – smluvní vztahy, citace, zpravodajská
licence a jiné mimosmluvní instituty užití, zaměstnanecká díla, neoprávněné užití, autorské právo a internet 2.Ochrana
osobnosti a dobré pověsti včetně judikatury 3.Vysílací právo a audiovizuální služby na vyžádání 4.Tiskové právo a
média veřejné služby 5.Regulace reklamy 6.Trestněprávní aspekty
Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Prameny práva:

z.č. 89/2012 Sb. (nový OZ)

z.č. 40/1964 Sb. (starý OZ)

z.č. 121/2000 Sb. (autorský zákon)

z.č. 46/2000 Sb. (tiskový zákon)

z.č. 231/2001 Sb. (vysílací zákon)

z.č. 40/1995 Sb. (zákon o regulaci rekalmy)

z.č. 483/1991 Sb., o České televizi

z.č. 484/1991 Sb., o Českém rozhlase

z.č. 517/1992 Sb., o České tiskové kanceláři

z.č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

z.č. 480/2004 Sb., o některých službách informační společnosti

z.č. 132/2012 Sb., o mediálních službách na vyžádání

z.č. 40/2009 Sb. Trestní zákoník

     str.1 / 2



 

Literatura:

KNAP, Karel, ŠVESTKA, Jiří, JEHLIČKA, Oldřich, PAVLÍK, Pavel, PLECITÝ, a Vladimír: Ochrana osobnosti
podle občanského práva. 4. podstatně přeprac. a dopl. vyd. Praha: Linde, 2004

DOLEŽÍLEK, Jiří. Přehled judikatury v oblasti ochrany osobnosti, 2. vydání, ASPI, Praha, 2008

MORAVEC, Ondřej: Mediální právo v informační společnosti, 1. vydání, Praha: Leges, 2013

ROZEHNAL, Aleš: Mediální právo, 1. vydání, Plzeň, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2012

RÁMIŠ, Vladan, ČUHELOVÁ, Mária, Wünschová Pujmanová, Alexandra Alexandra, Hrubešová Kateřina: Zákon o
audiovizuálních mediálních službách na vyžádání – komentář, 1. vydání, Praha, Linde, 2012

SOKOL, Tomáš: Tiskové právo, 1. vydání, Praha, Orac, 2001

Chaloupková Helena.: Tiskový zákon, komentář, 2. vydání, C.H. Beck, Praha, 2006

Chaloupková Helena, HOLÝ, Petr.: Zákon o provozování rozhlasového a televizního vysílání a předpisy související,
1. vydání, C.H.Beck, Praha, 2009

KŘÍŽ Jan, HOLCOVÁ Irena, KŘESŤANOVÁ Veronika, KORDAČ Jiří: Autorský zákon, komentář, 2. vydání Linde,
Praha 2005

TELEC, Ivo a Pavel TŮMA. Autorský zákon. Komentář. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2007.

DOLEŽÍLEK Jiří: Přehled judikatury ve věci ochrany osobnosti,2.vydání, Praha,ASPI, a.s.,2008

HERCEG Jiří: Média a trestní řízení, Praha LEGES, 2013

 

Judikatura NS, ÚS, SD EU a ESLP
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Mediální příprava pro právníky
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, cvičení

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 40 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Média zastávají v dnešní společnosti významnou roli a vše nasvědčuje tomu, že tato role bude do budoucna ještě růst.
Je proto na místě umožnit studentům co nejlépe pochopit, jak tento specifický svět funguje. S pomocí novinářů, z
nichž mnozí píší také o právu, budeme mapovat současná zejména česká média a přemýšlet nad tím, jak fungují. V
rámci předmětu se studenti naučí rozpoznávat různé způsoby práce novinářů, porozumí rozdílu mezi objektivním,
subjektivním a manipulativním textem a sami si zkusí některé texty napsat. V předmětu se budeme věnovat zejména
psaní a rozboru textů a práce novinářů v novinách (papírových i elektronických), nikoli dalším médiím (televize,
rozhlas). Zkouška z předmětu je písemná. Vedle aktivní a pravidelné účasti je třeba vypracovat tři texty. Dva kratší
(1-4 normostrany) během semestru, jeden delší (do 8 normostran) na závěr kurzu. Vyučující předmětu: Jindřich Šídlo,
komentátor, v současnosti působí na Seznamu.cz Tomáš Němeček, bývalý dlouholetý novinář specializující se mj. na
právnická témata Michal Urban, odborný asistent Katedry politologie a sociologie, PF UK
Sylabus předmětu
 Sylabus najdete v souborech. Přesnější potom bude představen na první hodině. Další informace pak najdete v Moodlu
.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Vyučující předmětu:
Jindřich Šídlo, komentátor, v současnosti působí na Seznamu.cz 
Tomáš Němeček, bývalý dlouholetý novinář specializující se mj. na právnická témata 
Michal Urban, odborný asistent Katedry politologie a sociologie, PF UK 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1

https://moodle.prf.cuni.cz/


B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Metodika vyšetřování jednotlivých druhů trestných činů
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Garant předmětu se nepodílí přímo na výuce. Předmět je vyučován také externími
odborníky, neboť jde o velmi specifickou oblast.

 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Metodika vyšetřování jednotlivých druhů trestných činů je zvláštní částí kriminalistiky. Pojednává o metodách
odhalování a vyšetřování skupin trestných činů, spojených společnou kriminalistickou charakteristikou. Po stručném
pojednání o obecných zásadách a struktuře metodiky vyšetřování se podrobně rozebírají dílčí metodiky vyšetřování
vražd, loupeží, krádeží, sexuálních trestných činů, hospodářské kriminality, počítačové kriminality, silničních
dopravních nehod, požárů, výbuchů a havárií, trestných činů páchaných mládeží, trestných činů páchaných veřejnými
činiteli a organizované kriminality.
Sylabus předmětu
  

Výběrový jednosemestrální předmět vyučovaný formou přednášek, zakončený
 zkouškou.

 

Předmět seznamuje posluchače se zvláštní částí kriminalistiky, která
 obsahuje poznatky o kriminalistických charakteristikách jednotlivých druhů
 trestných činů, o jejich stopách a o vyšetřovacích situacích, vytvářejících
 se při jejich vyšetřování. Zároveň metodika obsahuje systém metod,
 doporučovaných pro odhalování, vyšetřování a kriminalistickou prevenci.

 

Rozsah výuky neumožňuje vyčerpat všechny části dílčích metodik. Výuka je proto
 zaměřena na zprostředkování těch dílčích metodik, které jsou zvlášť důležité
 pro právníky, pokud budou pracovat jako soudci, státní zástupci, advokáti
 nebo policejní specialisté. Zastoupeny jsou metodiky vyšetřování zvlášť
 závažných nebo velmi frekventovaných trestných činů.

 

Ve výuce jsou zařazeny četné příklady z vyšetřovací praxe a pracuje se
 s názornými didaktickými materiály.

 

Je výhodné, aby zájemce o tento kurz předtím absolvoval výběrový předmět
 "Kriminalistika".
Studijní literatura
 Musil, J., Konrád, Z., Suchánek, JKriminalistika12. vydáníPraha: C. H. Beck20041Konrád, Z., Porada, V., straus, J.,
Suchánek, J.Kriminalistika - Teorie, metodologie a metody kriminalistické techniky1Plzeň: A. Čeněk,
2015978-80-7380-535-72Konrád, Z., Porada, V., Straus, J., Suchánek, J.. Kriminalistika Kriminalistická taktika a
metodiky vyšetřování1Plzeň: A. Čeněk, 2015978-80-7380-547-02
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.1 / 2



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Mezinárodněprávní ochrana lidských práv
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 80 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, E.MA., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, E.MA., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Cílem předmětu je seznámit studenty se základními aspekty mezinárodněprávní ochrany lidských práv. Předmět se
zaměřuje na obecné otázky konceptu lidských práv, podrobně rozebírá univerzální systém ochrany lidských práv,
stručněji se dotýká systémů regionálních a v závěru věnuje pozornost několika aktuálním tématům práva lidských
práv.
Sylabus předmětu
 Předběžný program přednášek (2016-2017):

 

Přednáška 1. (28. 2., doc. Bílková): Lidská práva a právo lidských práv. Historický vývoj ochrany lidských práv.
Typologie lidských práv. Lidská práva a lidské povinnosti.

 

Přednáška 2. (7. 3., doc. Bílková): Univerzální systém ochrany lidských práv – instrumenty. Charta OSN, Listina
lidských práv, jednotlivé smlouvy.  

 

Přednáška 3. (14. 3., doc. Bílková): Univerzální systém ochrany lidských práv – orgány. Rada OSN pro lidská práva,
smluvní výbory, Úřad vysokého komisaře OSN pro lidská práva.

 

Přednáška 4. (21. 3., doc. Bílková): Univerzální systém ochrany lidských práv – nástroje. Zprávy, stížnosti,
univerzální periodický přezkum.  

 

Přednáška 5. (28. 3., dr. Tymofeyeva): Regionální systémy – Evropa. Systémy Rady Evropy, Evropské unie,
KBSE/OBSE.

 

Přednáška 6. (4. 4., doc. Bílková): Regionální systémy – Amerika. Organizace amerických států a Mezi-americká
komise a soud pro lidská práva. Afrika. Africká unie a Africká komise a soud práv člověka a národů.

 

Přednáška 7. (11. 4., Mgr. Kundrák - Kancelář vládního zmocněncepro zastupování ČR před ESLP): Implementace
lidských práv na národní úrovni. Modely implementace. Rozdíly dle typu pramenů smlouvy. Role národních soudů.
Vynucování rozhodnutí mezinárodních (kvazi)soudních orgánů. Implementace lidských práv v ČR.

 

Přednáška 8. (18. 4., doc. Bílková): Univerzalita lidských práv. Západní kulturní relativismus. Diskuse o asijských
hodnotách. Lidská práva a islám.

 

     str.1 / 2



Přednáška 9. (25. 4., doc. Bílková): Lidská práva a nestátní aktéři. Nadnárodní obchodní společnosti a lidská práva.
Nevládní organizace a lidská práva.

 

Přednáška 10. (2. 5., doc. Bílková): Lidská práva v krizových situacích. Aplikace lidských práv za ozbrojených
konfliktů. Institut derogace. Dilema lidská práva vs. bezpečnost.

 

Přednáška 11. (9. 5., Mgr. Kalenská - Rada vlády pro lidská práva): Výuka lidských práv

 
Studijní literatura
 Smith, RTextbook on International Human Rights1Oxford University Press20161Dufek, P., Smekal, H. (eds)Lidská
práva v mezinárodní politice1Wolters Kluwer20151Šturma, PMezinárodní kontrolní mechanismy v oblasti lidských
práv13. vydáníPraha: C.H.Beck20101Sudre, FMezinárodní a evropské právo lidských práv1MU Brno19971Bílková,
VBoj proti terorismu z pohledu ochrany lidských práv1Plzeň: Aleš Čeněk20142Smekal, HLidská práva. Ideje, trendy,
výzvy a nástrahy1MU Brno20132Lhotský, JOchrana lidských práv v mezinárodním právu1MU Brno20122Scheu. H.
Ch.Některé úvahy o návrhu Všeobecné deklarace lidských povinností. Mezinárodní politika119981.
34-352Hýbnerová, SMezinárodněprávní ochrana žen1AUC Iuridica1996str. 117-1432
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Mezinárodní humanitární právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 80 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, E.MA., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, E.MA., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Šíření znalostí mezinárodního humanitárního práva patří mezi závazky států z příslušných mezinárodních smluv, které
se aplikují již v době míru. Jedním z prostředků je zavádění speciálních kurzů na právnických fakultách. K tomu
směřuje i dohoda (memorandum) o spolupráci podepsané mezi PFUK a Mezinárodním výborem Červeného kříže v
lednu 2005. Cílem výběrového předmětu je podat ucelený výklad mezinárodněprávní regulace ozbrojených konfliktů
v současnosti. Předmětem kurzu bude vývoj a soudobé prameny mezinárodního humanitárního práva, jeho
implementace a trestání závažných porušení mezinárodního humanitárního práva (válečných zločinů) na vnitrostátní
úrovni i mezinárodními trestními tribunály a soudy.
Sylabus předmětu
 Předběžný program přednášek

 

Přednáška 1. (2. 3. 2017, Doc. Bílková): Pojem mezinárodního humanitárního práva (MHP). Historický vývoj a
prameny MHP. Subjekty MHP. Vztah MHP a jiných oblastí mezinárodního práva. 

 

Přednáška 2. (9. 3. 2017, Mgr. Šrolerová – ČAK): Ius in bello a Ius ad bellum   

 

Přednáška 3. (16. 3. 2017, Doc. Bílková): Pojem ozbrojeného konfliktu a jeho typy. Rozlišování mezinárodních a
vnitrostátních ozbrojených konfliktů. Soudobé problémy s kvalifikací (zmezinárodněné vnitrostátní konflikty, válka
proti terorismu aj.)

 

Přednáška 4. (23. 3. 2017, Doc. Bílková): Haagské právo.

 

Přednáška 5. (30. 3. 2017, Doc. Ondřej): Smíšené instrumenty. Zákaz použití určitých zbraní a odzbrojení.

 

Přednáška 6. (6. 4. 2017, Doc. Bílková): Ochrana kulturních statků za ozbrojeného konfliktu.

 

Přednáška 7. (13. 4. 2017, Prof. Šturma): Ženevské právo. Pravidla ochrany zraněných, nemocných, trosečníků,
válečných zajatců a civilistů.

 

Přednáška 8. (20. 4. 2017, Doc. Jukl – ČČK): Role MVČK, MFČK a národních společností Červeného kříže a
Červeného půlměsíce.

 

Přednáška 9. (27. 4. 2017, Pplk. Foltýn – GŠ AČR): MHP v ozbrojených silách ČR.

     str.1 / 2



 

Přednáška 10. (4. 5. 2017, Doc. Bílková): Implementace MHP. Pojem válečných zločinů a jejich stíhání. Tribunály ad
hoc a Mezinárodní trestní soud.

 

Přednáška 11. (11. 5. 2017, Doc. Scheu): MHP a právo lidských práv

 
Studijní literatura
 Ondřej, J., Bílková, V., Šturma, P.Mezinárodní humanitární právo1C. H. Beck. Praha20101Bílková, V.Úprava
vnitrostátních ozbrojených konfliktů v mezinárodním humanitárním právu1Karolinum. Praha20071Úřad Českého
červeného křížeMezinárodní humanitární právo. Odpovědi na vaše otázky1Praha,
http://www.cervenykriz.eu/cz/edicehnuti/MHP20011Čepelka, Č., Šturma, P.Mezinárodní právo veřejné11.
vydáníPraha2003X.681-7521Šturma, P.Mezinárodní trestní soud a stíhání zločinů podle mezinárodního práva11.
vydáníPraha20021Detter, I.The Law of War12. vydáníCambridge20002David, E.Principes de droit international des
conflits armés1Bruxelles19992Sassoli, M. Bouvier, A.How Does Law Protect in War1Geneva19992Gasser,
H.P.Introduction into International Humanitarian Law. Separate Print from H. Haug: Humanity for All.1Bern-Stuttgart-
Vienna19932
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Mezinárodní mediální právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30 %.

Zkouškové otázky

 

1. Periodická média

2. Neperiodické publikace

3. Pojem elektronických médií

4. Povinnosti vysilatelů

5. Provozovatelé vysílání s licencí

6. Licence k provozování rozhlasového nebo televizního

7. Provozovatelé vysílání ze zákona

8. Poskytování audiovizuálních mediálních služeb po internetu

9. Rada pro rozhlasové a televizní vysílání

10. Pojem ochrany osobnosti

11. Právo na jméno

12. Právo na podobu

13. Právo na čest a důstojnost

14. Právo na slovní projevy osobní povahy

15. Právo na osobní soukromí

16. Právní prostředky ochrany osobnosti

17. Odpověď a dodatečné sdělení

18. Pojem reklamy

19. Základní povinnosti při šíření reklamy

20. Klamavá reklama

21. Srovnávací reklama

22. Zvláštní povinnosti při šíření reklamy

23. Dozor nad dodržováním předpisů o regulaci reklamy

24. Pojem nekalé soutěže

25. Právní prostředky ochrany proti nekalé soutěži

26. Pojem autorských práv

27. Autorská osobnostní práva

     str.1 / 3



28. Autorská majetková práva

29. Právní prostředky ochrany autorských práv

30. Licenční smlouvy
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Výběrový předmět poskytuje studentům základní přehled různých oblastí mediálního práva (periodika, elektronická
média, průnik osobnostních práv, autorského práva a mediálního práva), jakož i pochopení obsahu a funkcí
mnohostranných mezinárodních smluv, primárních a sekundárních právních aktů Evropské unie a jiných právních
předpisů a principů, které jsou relevantní pro tento interdisciplinární obor a které upravují vztahy mezi veřejnoprávní a
soukromoprávní regulací mediálního trhu a svobodou projevu. Dále poskytuje studentům základní přehled různých
oblastí mediálního práva (periodika, elektronická média, průnik osobnostních práv, autorského práva a mediálního
práva). Jednotlivé přednášky pojednávají o mezinárodních smlouvách a předpisech Evropské unie upravujících tuto
oblast a uvádí příklady právní úpravy v jednotlivých zemích Evropské unie. Jsou zaměřeny na výklad základních
právních předpisů upravujících oblast mediálního práva, zejména na vztah mezi veřejnoprávní a soukromoprávní
regulací mediálního trhu a svobodou projevu. Zvláštní pozornost je pak věnována mediálním vztahům s mezinárodním
prvkem, zejména pak určování rozhodného práva pro smluvní a mimosmluvní závazkové vztahy či vztahy jiné.
Připuštění k postupové zkoušce z předmětu je podmíněno nadpoloviční účastí studenta na přednáškách. Absolvent
předmětu by měl mít ke zkoušce znalosti v rozsahu přednášené problematiky dle zkušebních otázek.
Sylabus předmětu
 

Úvod do problematiky mezinárodního mediálního práva.  

 

Postavení tiskových a elektronických médií v mezinárodním mediálním právu.

   

Státní a veřejnoprávní vysílatelé.  

 

Regulační orgány mediálního trhu. Mezinárodněprávní regulace reklamy.  

 

Nekalosoutěžní delikty v mezinárodním mediálním právu.  

 

Otázky ochrany osobnosti a dobrého jména právnických osob v mezinárodním mediálním právu.  

 

Právní úprava práva na odpověď a dodatečného sdělení v zemích Evropské unie.

 

Otázky ochrany autorských práv v mezinárodním mediálním právu.  

 

Řešení sporů v mezinárodním mediálním právu. Mezinárodní arbitráže týkající se médií.  

 

Mediální právo vybraných evropských zemí.  

   

 

     str.2 / 3



 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
  

Seznam povinné a doporučené literatury:

Povinná:

1. Rozehnal, A.. Mediální právo. 2. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk 2015

 

Volitelná:

2. Buton G. - Jirák, J.. Úvod do studia médií. Praha: Barrister & Principal - studio. 2003.

3. Kříž, J. - Holcová, I. - Korda, J. - Křesťanová, V.. Autorský zákon. Komentář a předpisy související.
2. akt.vyd. Praha: Linde Praha, a.s.. 2005.

4. Munková, J.. Právo proti nekalé soutěži. Komentář. Praha: C.H.Beck. 2001.

5. Rozehnal, A.. Mediální zákony - komentář. Praha: ASPI, a.s.. 2008.

6. Winter, F.. Právo a reklama. Praha: Linde Praha, a.s.. 1996.

7. Kučera, Z., Pauknerová, M., Růžička, K. a kolektiv. Mezinárodní právo soukromé. 8. vyd. Aleš
Čeněk, Plzeň - Brno 2015
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Mezinárodní právo trestní
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 80 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 V posledním desetiletí došlo k nebývalému rozvoji materiálních i procesních pravidel mezinárodního práva trestního.
Jde nejenom o obohacení zejm. smluvní úpravy, ale i o zkušenosti s praktickým uplatňováním těchto norem zvláště v
činnosti mezinárodních trestních tribunálů. Tento výběrový předmět navazuje na znalosti osvědčené zkouškou
povinného kursu mezinárodního práva veřejného a současně předpokládá již i základní znalosti z probíhající výuky
trestního práva.Obsahem bude jak výklad mezinárodněprávní úpravy kriminalizace a stíhání nejzávažnějších zločinů
podle mezinárodního práva (obecného) a činů, k jejichž postihu zavazují mezinárodní smlouvy, tak i její
implementace v českém trestním právu.
Sylabus předmětu
 Úvodní informace. Pojem mezinárodní trestní právo

Zločiny podle mezinárodního práva (materiální právo) 

Zločiny podle mezinárodního práva v českém trestním právu 

Mezinárodní trestní tribunály ad hoc 

Univerzální jurisdikce, aut dedere aut judicare, imunity 

Mezinárodní trestní soud I. 

Mezinárodní trestní soud II.

Nové zločiny a problémy MTS 

Mezinárodní instrumenty proti organizovanému zločinu 

Mezinárodní instrumenty proti korupci. Pirátství

Boj proti mezinárodnímu terorismu

Vnitrostátní postih činů, k jejichž stíhání zavazuje mezinárodní smlouva. Extradice a právní pomoc v trestních věcech 
Studijní literatura
 Šturma, PMezinárodní trestní soud a stíhání zločinů podle mezinárodního práva1KarolinumPraha20021Šturma, P.,
Nováková, J., Bílková, V.Mezinárodní a evropské instrumenty proti terorismu a organizovanému
zločinu1C.H.BeckPraha20031Šturma, P. a kol.Odpověď mezinárodního práva na mezinárodní zločiny11.Praha: PF
UK2014978-80-87975-16-92
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Mezinárodní právo životního prostředí
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 50 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Mezinárodní právo životního prostředí je relativně novým a moderním úsekem, jak mezinárodního práva veřejného,
tak i práva životního prostředí. Vyvinulo se v průběhu posledních zhruba čtyřiceti let. Je jedním z nejdynamičtěji se
rozvíjejících úseků práva, který je charakterizován častými změnami právních úprav i vznikem úprav nových, a to
zejména v podobě mezinárodních úmluv. Mezinárodní právo životního prostředí je typicky mezioborovou disciplinou,
a to jak ve smyslu věd a oborů právních, tak i pokud jde o jiné vědecké discipliny (biologické, technické a
společenskovědní). Cílem povinně volitelného předmětu Mezinárodní právo životního prostředí je uvést studenty
PFUK do základů postavení a významu předmětu v rámci mezinárodního práva veřejného a práva životního prostředí.
Studenti budou seznámeni se základními pojmy, principy, subjekty a prameny mezinárodního práva životního
prostředí. Osvojí si metody kontroly, řešení sporů a odpovědnost v této oblasti. Získají znalosti o právní úpravě
mezinárodní ochrany ovzduší, vody, moří a oceánů, Antarktidy, přírody a krajiny, rostlinstva a živočišstva, půdy a
lesa. Rovněž se zaměří v průběhu výuky na vybrané zdroje ohrožování životního prostředí. Absolventi předmětu se
budou umět orientovat v problematice mezinárodní ochrany životního prostředí, budou znát základní pojmy, prameny,
instituty a nástroje této pro právo životního prostředí klíčové problematiky.
Sylabus předmětu
  Obsah témat v rámci předmětu :

 

Pojem, předmět a systém mezinárodního práva životního prostředí.

 

Mezinárodní konference OSN o životním prostředí

 

Subjekty mezinárodního práva životního prostředí

 

Právní odpovědnost v ochraně životního prostředí na mezinárodní úrovni

 

Kontrola a řešení sporů v ochraně životního prostředí na mezinárodní úrovni

 

Účast veřejnosti na ochraně životního prostředí

 

Ochrana ovzduší a globální atmosféry, ochrana ozonové vrstvy Země

 

Ochrana přírody, krajiny a biodiversity.

 

Druhová ochrana rostlinstva a živočišstva a pravidla nakládání se zvířaty a rostlinami.

     str.1 / 4



 

Ochrana lesních ekosystémů a ochrana půdy.

 

Ochrana před zdroji ohrožení životního prostředí (odpady, chemické látky).

 

Ochrana moře a prostředí mořského dna.

 

Ochrana životního prostředí v rámci Antarktického smluvního systému.

 

Rozpis témat přednášek

1. Vznik mezinárodního práva životního prostředí, pojem, předmět a systém mezinárodního práva životního prostředí,
globální a regionální problémy životního prostředí

 

2. Subjekty, prameny a druhy pravidel a závazků mezinárodního práva životního prostředí  

 

3.Kontrola a řešení sporů v mezinárodním právu životního prostředí   

 

4.Mezinárodní odpovědnost v mezinárodním právu životního prostředí

 

5. Práva veřejnosti podle Aarhusské úmluvy 

 

6. Klimatické změny, ochrana ovzduší a globální atmosféry 

 

7. Ochrana přírody a krajiny 

 

8. Ochrana rostlinstva a živočišstva

 

9.Ochrana lesa a půdy

 

10.Ochrana před zdroji ohrožení životního prostředí v mezinárodním právu 

 

11. Ochrana moře a prostředí mořského dna 

 

12. Ochrana životního prostředí Antarktidy

 

  

     str.2 / 4



 

 

 

 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Literatura k předmětu

 

Povinná :

 

Šturma, P. – Damohorský, M. – Ondřej, J. – Smolek, M. - Zástěrová, J.: Mezinárodní právo životního prostředí - 1. díl
– Obecná část, IFEC, Praha 2004 (dotisk 2008)

 

Damohorský, M. - Šturma, P. – Ondřej, J. – Smolek, M., - Stejskal,V. - Zástěrová, J., Žákovská K: Mezinárodní právo
životního prostředí - 2. díl – Zvláštní část, IFEC, Praha 2008 

 

Damohorský, M. a kol.: Právo životního prostředí, 3. vydání, C.H. Beck, Praha, 2010

 

Doporučená :

 

Proelß, Alexander (Hrsg.) Internationales Umweltrecht. Verlag De Gruyter Studium, Berlin 2017

 

Birnie, Patricia – Boyle, Alan - Redgwell, Catherine: International Law and the Environment. Third Edition, Oxford
University Press. 2009.

 

Sands,P. – Pell, J.: Principles of International Environmental Law, Cambridge University Press 2012.

 

Stejskal, V. Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče o biologickou rozmanitost. Nakl.Linde, a.s.Praha 2006.

 

Šturma, P. – Ondřej, J. - Zástěrová, J.: Mezinárodněprávní aspekty ochrany životního prostředí, AUCI Iuridica č.
2-3/2003.

 

Žákovská, K.: Ochrana mořské biodiverzity v mezinárodním právu, PF UK Praha 2010.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 4



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.4 / 4



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Migrace a sociální právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Téma migrace je v poslední době diskutováno z mnoha úhlů pohledu, sociálněprávní hledisko však bývá potlačováno,
ač je zřejmě nejdůležitější. V zemi, jako je ČR, tedy v členském státě EU je třeba toto téma uchopit z pohledu volného
pohybu osob, jež legálně pobývají na území některé z členských zemí EU. S volným pohybem pak úzce souvisí právo
na přístup k zaměstnání, právo na přístup k systému sociálního zabezpečení, ale i právo na sociální integraci a na
vzdělání. Předmět nahlédne všechny výše zmíněné otázky z pohledu mezinárodního i evropského práva, analyzována
bude především judikatura SDEU v oblasti volného pohybu a koordinace sociálního zabezpečení.
Sylabus předmětu
 Cílem výuky předmětu Migrace a sociální právo je podat studentům ucelenou a prohloubenou informaci o sociálních
právech migrantů a pomocí praktického řešení konkrétních případů dát nahlédnout celou komplexnost a složitost
této aktuální problematiky při aplikaci národního a evropského práva zároveň.

První blok výuky bude probíhat na PF UK, přednášející doc. Koldinská

1. Migrace a volný pohyb osob z hlediska mezinárodního a evropského práva

2. Sociální práva v dokumentech mezinárodního a evropského práva

3. Volný pohyb pracovníků v EU

4. Koordinace sociálního zabezpečení migrujících osob v rámci EU I.

5. Koordinace sociálního zabezpečení migrujících osob v rámci EU II.

6. Sociální práva migrantů z hlediska českého práva

 

Druhý blok výuky bude probíhat u některé z organizací či institucí zabývajících se migrací, a to formou povinné praxe. 

7.-.12. – povinná praxe

 
Studijní literatura
 Alan J.Koncepce rodinné politiky1Projekt VÚSRaP19891GiddensUnikající svět1SLON20031Sulerottová E.Krize
rodiny1KarolinumPraha19981Matějková B., Paloncyová J. Rodinná politika ve vybraných evropských zemích
I1VÚPSV20031Munková G.Nové trendy evropské rodinné politiky1AUC Iuridica 1-2Praha20041Matějková B.,
Paloncyová J. Rodinná politika ve vybraných evropských zemích II1VUPSV20041Beck, U.Riziková společnost. Na
cestě k jiné moderně1SLON20041Munková G.Rodinná politika ve vztahu k EU1AUC Iuridica
1Praha20001Sainsbury,D.(ed).Gender and the Welfare States regimes1Oxford: Oxford university
Press19991Hantrais,L. Family Policy Matters1Bristol: Policy Press20031Leitner,S.Varieties of familialism.The caring
function of the family in comparative perspektive? European 12003Societies 5(4):353-3751Sirovátka,T. et al.Rodina,
zaměstnání a rodinná politika120061vybrané výzkumné zprávy VÚPSV (budou průběžně doporučovány a
jsoudostupné v elektronické podobě na webových stránkách Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí),
1např.:1Nešporová, O.Harmonizace rodiny a zaměstnání. Rodiny s otci na rodičovské
dovolené1VÚPSV20051Kuchařová, Ettlerová, Nešporová, SvobodováZaměstnání a péče o malé děti z perspektivy
rodičů a zaměstnavatelů1VÚPSVPraha20061Kuchařová, SvobodováSíť zařízení denní péče o děti předškolního věku
v ČR1VÚPSVPraha20061Národní zpráva o rodině120041Akční plán na podporu rodin s dětmi pro období
2006-200911( tři výše zmíněné materiály jsou dostupné v elektronické podobě nawebových stránkách MPSV, klikne
se na kolonku ?Rodina?)11

     str.1 / 2



Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Koldinská, K. Scheu, H., Sociální integrace cizinců, Auditorium, Praha 2016

Štefko, M., Koldinská, K. Sociální práva cizinců, C.H. Beck. Praha 2013

Koldinská, K., Pikorová, G., Švec, L., Tomeš, I. Sociální zabezpečení osob migrujících mezi státy EU. C.H.Beck.
Praha 2012
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Občanskoprávní vztahy v přepravě
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět navazuje na základní výklady přednesené v rámci předmětů společného základu. Detailně seznamuje se
soukromoprávními vztahy vznikajícími při přepravě osob a nákladu, s jejich právní úpravou a souvisejícími otázkami,
včetně důrazu na příslušnou judikaturu. Předmět je zakončen zkouškou ve formě písemného testu.
Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Seznam studijní literatury:

Povinná:

1) Dvořák, J., Švestka, J., Zuklínová, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná část. Praha:
Wolters Kluwer ČR, 2013 (vybrané pasáže)
 2) Švestka, J. - Dvořák, J. et al.: Občanské právo hmotné. 2 svazek. 5. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2009 (vybrané
pasáže).
 3) Švestka, J. - Spáčil, J. - Škárová,M. - Hulmák, M. et al.: Občanský zákoník. Komentář. 2. vydání. Praha: C. H.
Beck, 2009 (vybrané pasáže).
4) Holub, M. et al.: Občanský zákoník. Komentář. 2. svazek. 2. vydání. Praha: Linde Praha, 2003 (vybrané pasáže).
5) Eliáš, K. et al.: Občanský zákoník. Velký akademický komentář. Úplný text zákona s komentářem, judikaturou a
literaturou podle stavu k 1. 4. 2008. 2. svazek. 1. vydání. Praha: Linde Praha, a. s., 2008 (vybrané pasáže).

Doporučená a rozšiřující literatura (vybrané pasáže): 

 I. Monografická:

 1) Krofta, J.: Přepravní právo v mezinárodní kamionové dopravě. Praha: Leges, 2009.
 2) Pernica, P. et al.: Doprava a zasílatelství. Praha: ASPI Publishing, 2001.
 3) Zelený, L.: Osobní přeprava. Praha: ASPI, 2007.
 4) Zelený, L. et al.: Nákladní doprava a zasílatelství. Praha: ASPI, 2005.

 II. Časopisecká:

 1) Fiala, J. - Švestka, J.: Úvaha nad některými otázkami osobní přepravy podle občanského zákoníku. In:
Socialistická zákonnost č. 3/1984.
 2) Fiala, J. - Švestka, J.:K některým aktuálním otázkám osobní přepravy. In: Právník č. 10/1986.
 3) Kapras, J.: Jízda na černo. In: Právník, XIII., 1932, č. 9-10.
 4) Nesnídal, J.: Odpovědnost za zásilku. In: Ekonom č. 37/1997.
 5) Pazderka, S.: "Pokuta za černou jízdu". (Několik poznámek nad jedním rozsudkem). In: Právní rozhledy č. 7/2000.
 6) Vrcha, P.: K institutu postihu (pokuty, přirážky) podle vyhlášky o městském přepravním řádu. In: Právní rozhledy
č. 9/2000.
 7) Zima, P.: Přepravní řády dnes. In: Právo a doprava č. 6/1995.

Seznam právních předpisů:

     str.1 / 2



 I. Zákony (vždy vybrané pasáže):

 1) Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
 2) Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
 3) Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů.
 4) Zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů.
 5) Zákon č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě, ve znění pozdějších předpisů.
 6) Zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, ve znění pozdějších předpisů.
 7) Zákon č. 61/2000 Sb., o námořní plavbě, ve znění pozdějších předpisů.
 8) Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů.

 II. Prováděcí předpisy

 1) Vyhl. č. 133/1964 Sb., o silničním přepravním řádu, ve znění pozdějších předpisů.
 2) Vyhl. č. 17/1966 Sb., o leteckém přepravním řádu, ve znění vyhl. 15/1971 Sb.
 3) Vl. nař. č. 1/2000 Sb., o přepravním řádu pro veřejnou drážní nákladní dopravu, ve znění vl. nař. 295/2000 Sb.
 4) Vl. nař. č. 175/2000 Sb., o přepravním řádu pro veřejnou drážní a silniční osobní dopravu.
 5) Vyhl. č. 122/2014 Sb., o jízdních řádech veřejné linkové dopravy.

 III. Hlavní mezinárodní úmluvy

 1) Vyhl. č. 39/1976 Sb., o Dohodě o všeobecných podmínkách mezinárodních přeprav cestujících autobusy.
 2) Vyhl. č. 8/1985 Sb., o Úmluvě o mezinárodní železniční přepravě (COTIF), ve znění pozdějších změn (zejm.
Protokol z roku 1999, vyhl. pod č. 49/2006 Sb. m. s.
 3) Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 45/2005 Sb. m. s., o Dohodě mezi republikou Československou a
republikou Polskou o privilegované průvozní dopravě železniční z Československa do Československa přes
Głuchołazy.
 4) Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 123/2003 Sb. m. s., o Úmluvě o sjednocení některých pravidel o
mezinárodní letecké přepravě ("Montrealská úmluva", 1999).
 5) Sdělení MZV č. 91/2006 Sb. m. s., o Úmluvě o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční přepravě cestujících a
zavazadel (dále jen CVR).
 6) Vyhl. č. 11/1975 Sb., o Úmluvě o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční nákladní dopravě (dále jen CMR).
 7) Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 193/1996 Sb., o Úmluvě Organizace spojených národů o námořní
přepravě zboží ("Hamburská pravidla o konosamentech").
 8) Sdělení MZV č. 32/2006 Sb. m. s., o Budapešťské úmluvě o smlouvě o přepravě zboží po vnitrozemských vodních
cestách (dále jen CMNI).

 IV. Evropské právo:

1) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 889/2002 ze dne 13. května 2002, kterým se mění nařízení Rady
(ES) č. 2027/97 o odpovědnosti leteckého dopravce v případě nehod.
2) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 261/2004 ze dne 11. února 2004, kterým se stanoví společná
pravidla náhrad a pomoci cestujícím v letecké dopravě v případě odepření nástupu na palubu, zrušení nebo
významného zpoždění letů a kterým se zrušuje nařízení (EHS) č. 295/91.
3) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1371/2007 ze dne 23. října 2007 o právech a povinnostech
cestujících v železniční přepravě.
4) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 392/2009 ze dne 23. dubna 2009 o odpovědnosti dopravců k
cestujícím po moři v případě nehod.
5) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 181/2011 ze dne 16. února 2011 o právech cestujících v
autobusové a autokarové dopravě.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Ochrana osobních údajů se zaměřením zejména na pracovněprávní vztahy
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 V posledních dvou dekádách, mj. v návaznosti na rozvoj moderních technologií, nabyla podstatným způsobem na
aktuálnosti problematika ochrany soukromí a osobních údajů. Odrazem těchto tendencí je i mohutný rozvoj právní
úpravy tuto materii regulující. Uplatňování předmětné právní úpravy v praxi se však ukazuje jako relativně
problematické zejména kvůli její obecnosti. Cílem předmětu bude nabídnout studentům podklad pro pochopení a
správné uchopení právní úpravy na ochranu osobních údajů, když v jeho rámci bude věnována pozornost historickému
vývoji v této oblasti a v návaznosti na to smyslu a účelu právní regulace, mezinárodním aspektům, právu Evropské
unie, ústavněprávním aspektům a v kontextu těchto východisek v podrobnostech právní úpravě obsažené zejména v
obecném nařízení o ochraně osobních údajů a navazujícím zákoně o zpracování osobních údajů. Po seznámení se s
obecnou právní úpravou na ochranu osobních údajů bude následně věnována pozornost vybraným oblastem, v nichž se
ochrana osobních údajů realizuje. Výklad bude veden primárně prostřednictvím konkrétních příkladů zpracování
osobních údajů vycházejících z aplikační praxe - pozornost bude zaměřena zejména na zpracování osobních údajů v
pracovněprávních vztazích (stranou však nezůstane kupříkladu ani zpracování osobních údajů za účelem ochranu
majetku fyzickými mimo výkon samostatně výdělečné činnosti či problematika elektronických komunikací).
Sylabus předmětu
 V posledních dvou dekádách, mj. v návaznosti na rozvoj moderních technologií, nabyla podstatným způsobem na
aktuálnosti problematika ochrany soukromí a osobních údajů. Odrazem těchto tendencí je i mohutný rozvoj právní
úpravy tuto materii regulující. Uplatňování předmětné právní úpravy v praxi se však ukazuje jako relativně
problematické zejména kvůli její obecnosti. 

Cílem předmětu bude nabídnout studentům podklad pro pochopení a správné uchopení právní úpravy na ochranu
osobních údajů, když v jeho rámci bude věnována pozornost historickému vývoji v této oblasti a v návaznosti na to
smyslu a účelu právní regulace, mezinárodním aspektům, právu Evropské unie, ústavněprávním aspektům a v
kontextu těchto východisek v podrobnostech právní úpravě obsažené zejména v obecném nařízení o ochraně osobních
údajů a navazujícím zákoně o zpracování osobních údajů. 

Po seznámení se s obecnou právní úpravou na ochranu osobních údajů bude následně věnována pozornost vybraným
oblastem, v nichž se ochrana osobních údajů realizuje. Výklad bude veden primárně prostřednictvím konkrétních
příkladů zpracování osobních údajů vycházejících z aplikační praxe - pozornost bude zaměřena zejména na zpracování
osobních údajů v pracovněprávních vztazích (stranou však nezůstane kupříkladu ani zpracování osobních údajů za
účelem ochranu majetku fyzickými mimo výkon samostatně výdělečné činnosti či problematika elektronických
komunikací). 

 

V rámci předmětu by měla být v podrobnostech věnována pozornost těmto oblastem:

1.  Ochrana osobních údajů - historická východiska, smysl a účel

2.  Právo na soukromí jako výchozí hodnota a ústavněprávní aspekty problematiky

3.  Základní pojmosloví ochrany osobních údajů (ve světle rozhodovací praxe vysokých a mezinárodních soudů)

4.  Mezinárodní aspekty ochrany osobních údajů

5.  Ochrana osobních údajů v právu EU

6.  Obecné nařízení o ochraně osobních údajů - působnost a pojmosloví

7.  Základní práva a povinnosti v oblasti ochrany osobních údajů

8.  Úřad pro ochranu osobních údajů, postavení, význam a kompetence

     str.1 / 3



9.  Procesní aspekty ochrany osobních údajů

10.  Ochrana osobních údajů v aplikační praxi - ÚOOÚ a NSS

11.  Ochrana osobních údajů v pracovněprávních vztazích

12. Ochrana osobních údajů v jiných případech

 

Rozpis výuky

 

1.  Ochrana osobních údajů – historická východiska, smysl a účel právní úpravy

(JUDr. Morávek)

2.  Právo na soukromí a související ústavněprávní aspekty problematiky

(JUDr. Morávek)

3.  Prameny právní úpravy na ochranu osobních údajů, Evropské právo na ochranu osobních údajů. Postavení právní
úpravy na ochranu osobních údajů v pracovněprávních vztazích v systému práva.

(JUDr. Morávek)

4.  Obecné nařízení o ochraně osobních údajů jeho působnost a základní pojmosloví právní úpravy na ochranu
osobních údajů, zejména se zaměřením na pracovněprávní vztahy

(JUDr. Morávek)

5.  Základní povinnosti správce osobních údajů, zejména se zaměřením na pracovněprávní vztahy

(JUDr. Morávek)

6.  Úřad pro ochranu osobních údajů, jeho postavení a působnost (kontrolní činnost)

(JUDr. Morávek)

7.  Správní řízení vedená Úřadem pro ochranu osobních údajů

(JUDr. Morávek)

8.  Možné odpovědnostní důsledky při porušení právní úpravy na ochranu osobních údajů a možné prostředky ochrany
při nelegálním zpracování osobních údajů

(JUDr. Morávek)

9.  Předávání osobních údajů do třetích zemí, zejména v rámci realizace pracovněprávních vztahů

(JUDr. Morávek)

10.  Ochrana osobních údajů v pracovněprávních vztazích (výběrové řízení, osobní spis, kamerové sledování apod.)

(JUDr. Morávek)

11.  Ochrana osobních údajů v konkrétních příkladech (nabídka obchodu a služeb apod.)

(JUDr. Morávek)

 

 

Aktuální seznam vyučujících

 

JUDr. Jakub Morávek, Ph. D.

 

     str.2 / 3



Studijní literatura
 Morávek, J.Ochrana osobních údajů v pracovněprávních vztazích11.Praha: Wolters Kluwer20131Morávek, J.Přehled
judikatury vztahující se k právní úpravě na ochranu osobních údajů a k souvisejícím aspektům11.Praha: Wolters
Kluwer20151Pichrt, J,, Drápal, L. a kol.Případové studie pracovněprávní1Praha: C.H.Beck20151Bělina M., Pichrt, J.
a kolPracovní právo17. vydáníPraha: C.H.Beck 20171Zákon 262/2006 Sb.zákoník práce, ve znění pozdějších
předpisů31Zákon 435/2004 Sb.o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů31Zákon 101/2000 Sb.o ochraně
osobních údajů31Zákon 480/2004 Sb.o některých službách informační společnosti31Zákon 198/2009 Sb.o rovném
zacházení a o právních prostředcích ochrany před dis...(antidiskriminační zák.), ve zn.p.p.31 Zákon 89občanský
zákoník320121směrnice EP a Rady95/46/ES, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a
o volném pohybu...31NAŘÍZENÍ EU 2016/679o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů
a o volném pohybu těchto údajů31Úmluva Rady Evropy o ochraně osob se zřetelem na automatizované zpracování
osobních dat 31
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Morávek, J. Ochrana osobních údajů v pracovněprávních vztazích. Praha: Wolters Kluwer, 2013
 Morávek, J. Přehled judikatury v oblasti ochrany osobních údajů. Praha: Wolters Kluwer, vyjde 2015
 Bělina M., Pichrt, J. a kol. Pracovní právo 7. vydání Praha: C.H.Beck 2017
Pichrt, J., Drápal, L. Případové studie pracovněprávní. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2015

Vodítka a doporučení WP 29

Vodítka a doporučení Úřadu pro ochranu osobních údajů
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Organizace a činnost územní samosprávy
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět je zaměřen na problematiku organizace a činnost územních samosprávných celků a jejich orgánů v České
republice, zejména na jejich historický vývoj, ústavní a zákonné vymezení, rozsah jejich působnosti, vnitřní organizaci
a činnost, vztahům ke státu a ochraně jejich správního postavení. Doplňuje a rozšiřuje problematiku územní
samosprávy vyučovanou v základním kursu správního práva, zaměřuje se na problematiku veřejnoprávních a
soukromoprávních činností územních samosprávných celků
Sylabus předmětu
 Výběrový předmět seznámí studenty s vývojem právní úpravy územní samosprávy na území dnešní České republiky a
s jejím současným ústavním a zákonným zakotvením včetně mezinárodněprávních a evropských souvislostí. Podrobně
rozebere specifika organizace a činnosti územních samosprávných celků a jejich orgánů při zajišťování potřeb
místních a regionálních celků, modely organizace samosprávy a jednotlivé druhy činností orgánů samosprávných
celků.

 

Témata přednášek

 1) Vývoj právní úpravy územní samosprávy na území České republiky

 2) Ústavní základy územní samosprávy

 3) Postavení územní samosprávy v mezinárodním a evropském pohledu

 4) Územní změny obcí

 5) Práva a povinnosti osob vůči územním samosprávným celkům. Právní subjektivita a odpovědnost územních
samosprávných celků

 6) Druhy obcí. Statutární města

 7) Územní samospráva v hlavním městě Praze

 8) Činnosti územních samosprávných celků a jejich orgánů

 9) Modely organizace územních samosprávných celků

10) Volby do zastupitelstev územních samosprávných celků, místní a krajské referendum

11) Vztahy orgánů územních samosprávných celků

12) Hospodaření územních samosprávných celků

13) Kontrola činnosti územních samosprávných celků
Studijní literatura
 Kopecký, M.Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva12. vydáníPraha: Wolters Kluwer20171

     str.1 / 2



Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Parlament České republiky - teorie a praxe
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+stáž

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

Stručná anotace předmětu
 Kurz je věnován nejdůležitějším aspektům uspořádání a činnosti Parlamentu České republiky. Zabývá se postavením a
činnostmi poslance a senátora, lobbingem a legislativním procesem včetně jeho kontroly Ústavním soudem. Kurz je
doplněn praxí v obou komorách Parlamentu (vždy jeden den v týdnu). Výuka kombinuje právní a politologický
přístup, zkoumá i lobbing a další parlamentní jevy. Hlavní důraz je kladen na styk s poslanci a odborníky z
parlamentního prostředí a účast na přípravě studií, které podporují odbornou úroveň poslanecké a senátorské iniciativy
popř. aktivity směřující k podávání pozměňovacích návrhů k návrhům zákonů. Struktura kurzu se kromě ústavního
práva a politologie dotýká i práva EU, když je vysvětlována role výborů pro unijní záležitosti v legislativním procesu
EU. V dosavadní formě byl předmět založen v r. 2009 a byl vyučován každý rok. Byl vždy velmi úspěšný, a to jak
ohlasem účastníků, tak výsledky, které byly použity v odborných útvarech Parlamentu. Z dosavadního předmětu
vzniklo i několik článků, publikovaných v odborném tisku. Předmět může studovat jen velmi omezený počet studentů
– vzhledem k omezeným možnostem vstupu studentů do Poslanecké sněmovny a Senátu, které jsou pro praxi studentů
nezbytné.
Sylabus předmětu
 Účel předmětu, tedy seznámení se s Parlamentem České republiky, je vyučován na přednáškách, které jsou
uspořádány jako diskuse se studenty. Témata přednášek jsou pouze rámcová, mohou být v diskusi pozměněna a
posunuta vzhledem k preferencím studentů nebo hosta předmětu: 1. Postavení poslance a senátora - právní úprava a
praktické problémy - J. Kysela 2. Odborná podpora poslanců a senátorů (stranické think tanks, lobbing, vysoké školy,
úřednická parlamentní podpora, asistenti) J. Syllová 3. Vybrané externí vlivy na rozhodování Parlamentu (lobbing) - J.
Syllová popř. lobbista jako host 4. Práce člena parlamentu - otázky týkající se nezávislosti a volného mandátu -
diskuse se senátorem nebo poslancem a pracovníkem poslaneckého nebo senátorského klubu - J. Syllová a hosté 5.
Legislativní činnost v Poslanecké sněmovně - J. Syllová, jako host odborný referent legislativního odboru Kanceláře
Poslanecké sněmovny 6. Orgány komor v komparativním kontextu; činnost senátní komise pro Ústavu ČR a
parlamentní procedury a podobných sněmovních útvarů - J. Kysela 7. Vliv národních parlamentů na rozhodování
orgánů EU, zadání úkolu na hodnocení slučitelnosti českého předpisu s právem EU - J. Syllová a odborník pro práci
výboru pro unijní záležitosti jedné z komor Parlamentu 8. Role judikatury v legislativě - J. Kysela 9. Procedura
Ústavního soudu při soudní kontrole ústavnosti zákonů (alternativně návštěva Ústavního soudu a diskuse s ústavním
soudcem) - J. Syllová 10. Vliv ESLP na legislativu v ČR - J. Syllová, doplněno diskusí se zmocněncem České
republiky u Evropského soudu pro lidská práva JUDr. Vítem Schormem (nebo pracovníkem jeho útvaru) 11., 12. -
aktuální záležitosti, zkouška
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Kolář, P., Kysela, J., Syllová, J., Geogiev, J., Pecháček, Š. Parlament České republiky. Praha: Leges, 2013. Kysela, J.
(ed). Dvacet let Senátu Parlamentu České republiky v souvislostech. Praha: Leges 2016. Pítrová. L. Evropská dimenze
legislativního procesu. Praha: Leges 2016. Gerloch, A., Maršálek, P. (eds.) Zákon v kontinentálním právu. Praha:
Eurolex Bohemia, 2004. Bohadlo, J. et alii (eds.) Legislativní proces (teorie a praxe). Praha: Ministerstvo vnitra 2011.
Gerloch, A., Kysela, J. (eds.), Tvorba práva v České republice po vstupu do EU. Praha: ASPI, 2007.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Podnikové a manažerské finance
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí: 100%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Ing. Zdeněk Hraba, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Ing. Zdeněk Hraba, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět je zaměřen na porozumění financím a finančnímu řízení podniku. V jeho rámci budou řešeny základní
problémy spojené s rozhodováním v oblasti finací podniku
Sylabus předmětu
 1. Pojem korporátních financí a cíle podniku, pojem manažerského rozhodování

2. Riziko a čas - pojem aktiv, řízení rizika, portfolio management

3. Cenné papíry, akcie vs. dluhopisy, oceňování hodnoty cenných papírů

4. Hodnota podniku, analýza citlivosti, cíl podnikání a výkonnost podniku, měření výkonnosti
podniku

5. Investice, strategické dlouhodobé rozhodování, klasifikace investičních projektů, hodnocení
investic, cost-benefit analýza

6. Strategická finanční rozhodnutí, WACC ukazatel, CAPM metoda, finanční a provozní páka

7. Životní cyklus podniku a finance, crowdfunding, IPO, Hybridní formy financování

8. Fúze a akvizice, nepřátelská převzetí

9. Strategické řízení holdingu, finanční vztahy v holdingu

10. Cash flow, řízení peněžních toků firmy

 
Studijní literatura
 Kislingerová E.,Manažerské finance1C.H.Beck20071Kopkáně H., Kubálková M., Synek M.Manažerské výpočty a
ekonomická analýza1C.H.Beck20092Marek P.Studijní průvodce financemi podniku1Ekopress20062Mařík M.,Metody
oceňování podniku1Linde20112Synek M.Manažerská ekonomika1Grada20072
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Pojišťovací právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Výběrový předmět se zabývá právní úpravou pojištění a pojišťovnictví, a to především provozováním pojišťovací a
zajišťovací činnosti, činností pojišťovacích zprostředkovatelů a likvidátorů pojistných událostí, dohledem v
pojišťovnictví, právní úpravou pojistné smlouvy, druhů pojištění včetně pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou
provozem vozidla. Výuka předmětu navazuje na znalosti posluchačů získané i v jiných oborech práva, zejména v
právu občanském, obchodním a evropském, a to především pokud jde o unijní právo.
Sylabus předmětu
 Předmět Pojišťovací právo zahrnuje tato témata:

- obecné otázky pojišťovacího práva (výklad pojmů pojištění, pojišťovnictví, formy a druhy pojištění, právní úprava
pojištění a pojišťovnictví včetně unijního práva, nástin historického vývoje)

- pojišťovací a zajišťovací činnost

- dohled v pojišťovnictví

- pojišťovací zprostředkovatelé a samostatní likvidátoři pojistných událostí

- pojistný trh v České republice, Česká asociace pojišťoven

- pojistná smlouva

- povinná pojištění (zejména pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla)
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Základní literatura:

1.  Karfíková, M., Přikryl, V., Vybíral, R. a kol. Pojišťovací právo. 2. vydání. Praha, Leges, 2018 (vyjde v březnu 2018).

2.  Jandová, L., Šlauf, P., Svejkovský, J. Pojištění v novém občanském zákoníku. Komentář. 1. vydání. Praha, C. H. Beck,
2014

3. Přikryl, V., Čechová, J. Zákon o pojišťovnictví. Komenář. Praha: Wolters Kluwer, 2017

Ostatní literatura:

1. Karfíková, M. a kol. Teorie finančního práva a finanční vědy. Praha: Wolters Kluwer, 2018.

2.  Bakeš, M., Karfíková, M., Kotáb, P., Marková, H. a kol. Finanční právo. 6. upravené vydání. Praha, C. H. Beck 2012,
kapitola V.

3.  Švestka, J., Dvořák, J. (eds). Občanské právo hmotné. 2. díl, 5. vydání, Praha, Wolters Kluwer ČR, a.s., 2009,
Pojistná smlouva

4.  Kazda, P., Kazdová, K. Zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla. Komentář. Praha: Wolker Kluwer, 2016

     str.1 / 2



5.  Bušta, P., Přikryl, V. Zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla (s komentářem). Praha 2014, Lenka Buštová
- Venice Music Production

6.  Jandová, L., Vojtek, P. Zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla. Komentář. 1. vydání. Praha, C. H. Beck,
2012

Základní právní předpisy (vždy ve znění platném a účinném ke dni konání zkoušky):

1.  zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví

2.  vyhláška č. 434/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o pojišťovnictví

3.  zákon č. 377/2005 Sb., o doplňkovém dozoru nad bankami, spořitelnami a úvěrovými družstvy, pojišťovnami a
obchodníky s cennými papíry ve finančních konglomerátech a o změně některých dalších zákonů (zákon o finančních
konglomerátech)

4.  zákon č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech pojistných událostí a o
změně živnostenského zákona (zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech pojistných událostí)

5.  zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla a o změně některých
souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla)

6.  vyhláška č. 205/1999 Sb., kterou se provádí zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou
provozem vozidla 

7.  zákon č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování vývozu se státní podporou 

8.  vyhláška č. 278/1998 Sb., k provedení zákona č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování vývozu se státní
podporou 

9.  zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

10.  zákon č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě a o změně souvisejících zákonů (zákon o pojistné smlouvě)

11.  zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

12.  zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce - § 365 – 393 (odpovědnost zaměstnavatele za škodu při pracovních
úrazech a nemocech z povolání)

13.  vyhláška č. 125/1993 Sb., kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele
za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání (zrušena od 1. 1. 2017)

14.  zákon č. 159/1999 Sb., o některých podmínkách podnikání a o výkonu některých činností v oblasti cestovního
ruchu

15.  směrnice EP a Rady EU č. 2016/97, o distribuci pojištění

16. další předpisy EU z oblasti pojišťovnictví
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Policejní právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 50%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Ivana Millerová, Dr., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Ivana Millerová, Dr., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Policejní právo patří do zvláštní části správního práva a navazuje na výuku obecné části správního práva, zejména na
problematiku vykonavatelů veřejné správy. Slouží k přiblížení základních pojmů a historii, k hlubšímu poznání právní
úpravy, praxe i judikatury z této oblasti.
Sylabus předmětu
 Předmět studenty zejména seznámí se vznikem a vývojem policejních (bezpečnostních) složek zvláště na území
Československa a České republiky a s vývojem právní úpravy těchto složek. Dále rozebere platnou právní úpravu jak
státní policie, tak obecní policie , včetně kupř. otázek práv a povinností policistů a strážníků, služebního poměru,
kontroly a ochrany před jednáním policie.

 

Témata přednášek

1. Policie a policejní právo (vymezení základních pojmů)

2. Vznik a vývoj policejních (bezpečnostních) složek ve světě

3. Vznik a vývoj policejních (bezpečnostních) složek na území Československa a České republiky

4. Prameny úpravy, evropské aspekty policejního práva, postavení policie

5. Organizace policie a činnost policie

6. Postavení policisty, povinnosti a práva policistů

7. Služební poměr

8. Kontrola policie a ochrana před jednáním policie: upozornění, Inspekce policie, další kontrolní mechanismy

9. Úkoly státní policie podle dalších právních předpisů

10. Charakteristika obecní policie, prameny právní úpravy

11. Organizace a činnost obecní policie

12. Postavení strážníka: pracovně právní poměr, povinnosti a práva
Studijní literatura
 Sládeček, V.Obecné správní právo12. vydáníPraha : Wolters Kluwer ČR2013182,190,214,216,230,tn..236,294tn.,
3221Sládeček, V., Pouperová, O. a kol.Správní právo: zvláštní část (kapitoly o státní policii a obecní policii)1Praha :
Leges20141Zákon č. 553/1991 Sbo obecní policii, ve znění pozdějších předpisů31Zákon č.361/2003 Sb.o služebním
poměru přislušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů31Zákon č.273/2008 Sb.o Policii České
republiky, ve znění pozdějších předpisů31
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.1 / 2



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Politický kontext soudní moci II.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 klasif. zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 84 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Jana Ondřejková, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Jana Ondřejková, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Povinně volitelný předmět určený zejména studentům nižších ročníků si klade za cíl upozornit studenty na faktický
význam a vliv soudní moci, jakož i na její právní a politická omezení. Navazuje zejména na problematiku dělby moci,
ale i další témata z obecné teorie práva, státovědy a politologie. Předmětem zkoumání budou různé varianty právní
úpravy soudní moci a jejich důsledky (např. přístup k soudům a pravomoce soudů, modely správy soudnictví,
požadavky na výkon funkce soudce a jeho odpovědnost, způsoby rozhodování a závaznost rozhodnutí nejvyšších
soudů), jakož i vzájemné působení práva a politiky v oblasti soudní moci (např. modely výběru soudců, soudcovský
aktivismus a pasivismus, či role národních soudů v procesu evropské integrace). Pro komparaci budou sloužit vybrané
příklady z činnosti Nejvyššího soudu USA, německého Spolkového ústavního soudu, francouzské Ústavní rady a
Soudního dvora Evropské unie. Jeden až dva semináře v závěru kurzu budou věnovány politologické analýze
aktuálních nálezů Ústavního soudu ČR. Zkouška z předmětu je kombinovaná. K podrobnějším informacím vizte oddíl
"Požadavky ke zkoušce".
Sylabus předmětu
 SYLLABUS POLITICKÉHO KONTEXTU SOUDNÍ MOCI II.

1. Úvod do tématu

2. Funkce soudní moci a různá pojetí role soudce: soudce jako ústa zákona - soudce jako relativně autonomní aktér v
rámci právního a politického systému - soudce jako tvůrce práva a politiky

3. Pravomoce soudů a ústavních soudů zvláště, meze soudního, resp. ústavního přezkumu

4. Organizace soudnictví a její vliv na nezávislost soudní moci, modely správy soudnictví, požadavky na výkon
funkce soudce, odpovědnost soudců

5. Modely výběru soudců, úprava deliberace a rozhodování

6. Závaznost soudních rozhodnutí a možnosti jejich přezkumu, problém soudcovského aktivismu a pasivismu

7. Mezinárodní soudnictví, výběr mezinárodní soudců a soudní dialog mezinárodních a vnitrostátních soudů

8. Evropský soudní dvůr jako příklad úspěšného politického hráče?

9. "Soudcokracie": hrozba, skutečnost nebo ideál? 

10. Analýza vybraných rozhodnutí Ústavního soudu České republiky z právního a politického hlediska

11. Závěrečná open-book esej a následná diskuse, zhodnocení postavení ústavních soudů v právním a politickém
systému obecně i konkrétně v České republice
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Ferreres Comella, V.: Constitutional Courts and Democratic Values. New Haven-London 2009, vybrané kapitoly
 Koopmans, T.: Courts and political institutions. Cambridge 2003, vybrané kapitoly
 Kosař, D.: Judicializace justiční politiky Evropským soudem pro lidská práva. Praha, 2016
 Kysela, J.: Ústava mezi právem a politikou. Praha 2014, vybrané kapitoly

     str.1 / 2



 Ondřejková, J.: Vnější limity soudcovské interpretace a argumentace. Praha, 2017
 Robertson, D.: The Judge as Political Theorist. Princeton University Press 2010, vybrané kapitoly
 Shapiro, M.: Courts - a comparative and political analysis. Chicago 1981, vybrané kapitoly
 Shapiro, M., Stone Sweet, A.: On Law, Politics and Judicialization. Oxford University Press 2002, vybrané kapitoly
 Šimíček, V.: Role nejvyšších soudů v evropských ústavních systémech-čas pro změnu? Brno 2007, vybrané kapitoly
 Terris, D., Romano, C., Swigart, L.: The International Judge. An Introduction to the men and women who decide the
world’s cases. Oxford: Oxford University Press, 2007, vybrané kapitoly
 The Oxford Handbook of Law and Politics. Oxford University Press 2008, vybrané kapitoly
 The Oxford Handbook of Political Institutions. Oxford University Press 2006, vybrané kapitoly
 Další literatura je uvedena u jednotlivých seminářů a v případě zájmu účastníků může být doplněna i v průběhu kurzu.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Práce s obchodní judikaturou
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Ivanka Štenglová

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Ivanka Štenglová

Stručná anotace předmětu
 Judikatura Nejvyššího a Ústavního soudu Soudního dvora Evropské unie v oblasti obchodního práva je pro přípravu
studentů, kteří se budou v budoucnu věnovat právě této oblasti práva, významným zdrojem analytických poznatků i
získávání právních dovedností při výkladu českých a evropských předpisů a při používání judikatury v praxi. Výuka
bude zaměřena na rozbor konkrétních rozhodnutí či skupin rozhodnutí soudů, s poukazem na případné mezery v
právu, které musel soud výkladem překlenout a důrazem na aplikaci výkladových pravidel (nejen výklad gramatický,
ale i teleologický, logický, systematický, případně historický, včetně využití zásady effet utile v praxi Soudního dvora
Evropské unie). Pozornost bude věnována i vývoji rozhodovací praxe ve vztahu k jednotlivým institutům obchodního
práva. Součástí výuky budou i praktické ukázky možnosti využívání soudních rozhodnutí pro řešení konkrétních
situací, včetně analýzy rizik spojených s nesprávným pochopením či nevhodným použitím rozhodnutí pro řešení
konkrétního případu.
Sylabus předmětu
   

prof. I. Pelikánová  Judikatura Soudního dvora Evropské Unie

doc. I. Štenglová Obchodní judikatura Nejvyššího soudu

JUDr. J. Nykodým Judikatura Ústavního soudu

JUDr. František Púry Judikatura Nejvyššího soudu v oblasti hospodářské kriminality

Mgr. P. Kuhn Insolvenční judikatura z pohledu advokáta

 

   
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Seznam literatury

Gerloch, A., Maršálek, P. (edd.). Problémy interpretace a argumentace v soudobé právní terorii a právní praxi. Praha:
Eurolex Bohemia, 2003

Kühn, Z., Bobek, M., Polčák, R. (edd.) Judikatura a právní argumentace. Teoretické a praktické aspekty práce s
judikaturou. 2. vydání, Praha: Auditorium, 2013

Černá, S.,Štenglová, I., Pelikánová, I., Právo obchodních korporací. 1. Vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2015

Černá, S., Štenglová, I., Pelikánová, I., Dědič, J.: Obchodní právo, Podnikatel, podnikání, závazky s účastí
podnikatele, 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016

     str.1 / 2



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Pracovněprávní spory - případové studie
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Pracovněprávní spory - případové studie (hlavní garant předmětu prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.). Tento
jednosemestrální předmět, zakončený písemnou zkouškou, vychází vstříc aktuálním požadavkům na rozšíření
možností ověření teoretických poznatků studentů v "doteku" s praxí (studenti budou v rámci výuky rozebírat
případové studie připravené vyučujícími, pracovat s pracovněprávní judikaturou, koncipovat příslušná "podání k
soudu", analyzovat studijní podklady připravené vyučujícími, apod.). Výuku předmětu zajišťuje jeho hlavní garant,
který při jeho přípravě čerpá i z vlastních zkušeností advokáta a rozhodce. Pozornost bude věnována též otázkám
možného mimosoudního řešení pracovněprávních sporů (v rámci mediace a rozhodčího řízení). Na realizaci výuky se
pod gescí spolu garanta předmětu (JUDr. Ljubomíra Drápala - předsedy Krajského soudu v Praze) podílejí i soudci
Nejvyššího soudu ČR, kteří spolupracují dlouhodobě externě s katedrou pracovního práva a práva sociálního
zabezpečení. Splnění předmětu se ověřuje písemnou zkouškou.
Sylabus předmětu
 V rámci výuky předmětu se studenti seznámí s možnostmi řešení pracovních sporů jak v oblasti individuálního tak
kolektivního pracovního práva. Jakkoliv těžiště bude zaměřeno na oblast soudního řešení sporů, bude věnována
pozornost i možnostem mimousodního řešení sporů, včetně hostorického a zahraničního srovnání.

Jednotlivé okruhy výuky lze členit na oblast 

- kolektivních pracovních sporů (spory o uzavření kolektivní smlouvy a proces uzavírání kolektivní smlouvy vyššího
stupně,

- individuálních pracovních sporů a jejich řešení:

a) před obecnými soudy - zejména sporů o určení neplatnosti skončení pracovního poměru, o určení trvání pracovního
poměru, sporů vztahující se k náhradě škody, sporů o nároky spojené se skončením pracovního poměru aj.

b) mimosoudními postupy

Součástí předmětu je též simulovaný soudní proces za účasti soudců Nejvyššího soudu ČR.  

Rámcový obsahový a personální rozpis výuky předmětu

   

 

 

Pracovněprávní spory – případové studie

garant předmětu prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

Prerekvizita – Pracovní právo I (HP0641)

     str.1 / 4



Výuka probíhá od LS 2018/19 každé pondělí od 16:00 hod. v místnosti č. 225

     str.2 / 4

(není-li určena výuka do soudní síně PF UK)

 

 

 

1.  

a) Individuální a kolektivní pracovněprávní spory (úvod do studia)  

 

b) Alternativní rozhodování pracovněprávních sporů v ČR i v zahraničí (od nedávné minulosti k české současnosti
alternativního řešení pracovněprávních sporů, ve srovnání se zahraniční praxí)

 

c) Mediace v pracovněprávních sporech

 

 prof. Pichrt

 

2.  

a) Případová studie na řešení pracovněprávních sporů v rozhodčím řízení  

 

b) Seznámení s činností Rozhodčího soudu

 

prof. Pichrt

 

3.  

Kolektivní pracovněprávní spory  

 

prof. Pichrt

 

 4.  

Spory o neplatnost skončení pracovního poměru obecně a případová studie ke skončení pracovního poměru ve
zkušební době.

 

  Dr. Drápal

 

 5.  

Skončení pracovního poměru výpovědí ze strany zaměstnavatele z „organizačních důvodů“ - případová studie.  

 

     str.2 / 4



  Dr. Putna /prof. Pichrt

 

 

6.   

Skončení pracovního poměru výpovědí danou zaměstnavatelem pro porušování povinností (pracovní kázně) a
okamžité zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele - případová studie.  

 

Dr. Doležílek/prof. Pichrt

 

7.  

Některé další spory související se skončením pracovního poměru (odstupné, plnění z konkurenční doložky apod.)  

 

Dr. Drápal

 

8.  

Pracovní poměr na dobu určitou a spory spojené zejména s jeho trváním - případová studie

 

Dr. Novotný/prof. Pichrt

 

9.  

Spory vztahující se k náhradě škody, pracovní úraz a spory s ním související - případová studie vybraného typu sporu.

 

  Dr. Novotný/prof. Pichrt

 

10.  

Spory spojené se změnou pracovního poměru s důrazem na přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů (a
na související judikaturu ESD /SDEU/)

    prof. Pichrt

 

11.  

Skončení pracovního poměru ze strany zaměstnance a některé spory s ním související; případová studie vybraného
typu sporu   prof. Pichrt 

 

12.  

Zaměstnavatel a zaměstnanec před soudem (simulované soudní řízení smyšlené pracovněprávní causy za účasti
soudců Nejvyššího soudu ČR a KS Praha ve spolupráci s garantem kursu v soudní síni PF UK)  

 

     str.3 / 4



Drápal/Novotný/Putna/Pichrt

 

   

 

Poznámka:

 

1. S ohledem na účast externistů zapojených do výuky si garant předmětu vyhrazuje právo na provádění operativních
změn rozvrhu (obsahových i personálních). 

 

 

 

 

 

 

Požadavky ke zkoušce

Předmět je zakončen písemnou zkouškou. Studenti musí během 60 minut vypracovat písemnou analýzu případu, který
jim je zpřístupněn na začátku zkoušky a vypracovat (v halvních bodech) koncept osnovy příslušného podání k soudu
či sdělení protistraně apod.  
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Studijní literatura - doporučená

Pichrt, J., Drápal, L. a kol. Případové studie pracovněprávní, C.H.Beck, 2015

Studijní literatura - doplňující 

Pichrt, J., Štefko, M., Morávek, J. Analýza alternativních způsobů řešení sporů v pracovněprávních vztazích, Wolters
Kluwer ČR, a.s., 2016
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.4 / 4



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Praktická stylistika
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 V tomto semináři se posluchači budou moci v praxi vyzkoušet fungování zásad výstavby textu, jak je znají z
předchozí teoretické výuky na středních školách nebo v kurzu Čeština v odborné komunikaci. Pozornost bude
zaměřena především na žánry akademické komunikace, a to jak na interpretaci textu, tak na jeho vlastní výstavbu.
Sylabus předmětu
 SYLABUS TEORETICKÉ ČÁSTI
 1/ Promluva/text a jeho zakotvení v komunikační situaci (mluvčí a adresát, předmět sdělení a komunikační záměr)
 2/ Subjektivní a objektivní slohotvorné činitele, výběr adekvátních jazykových prostředků.
 3/ Uspořádání komunikátu v závislosti na jeho obsahově-logické struktuře. (nadpisy, shrnutí, anotace, členění na
odstavce atd.)

V praktické části budou posluchači pracovat s hotovými texty, analyzovat je po stylistické a komunikační stránce,
nebo vytvářet texty vlastní, které pak budou společně komentovat.

Součástí výuky bude i workshop zaměřený na esej jako formu akademické závěrečné práce.
Studijní literatura
 BEČKA, Josef VáclavČeská stylistika. 11.Praha : Academia19922ČECHOVÁ, Marie et al. Čeština - řeč a jazyk. 3.,
rozš. a upr. vyd.13.Praha: SPN20112ČECHOVÁ, Marie et al. Současná česká stylistika11.Praha :
ISV20032MISTRÍK, JozefŠtylistika.12.Bratislava19892HOFFMANNOVÁ, Jana, HOMOLÁČ, Jiří a j.Stylistika
mluvené a psané češtiny11praha20162
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 1. BEČKA, Josef Václav. Česká stylistika. . 1.. Praha : Academia. 1992. 2. ČECHOVÁ, Marie et al. . Čeština - řeč a
jazyk. 3., rozš. a upr. vyd.. 3.. Praha: SPN. 2011. 3. ČECHOVÁ, Marie et al. . Současná česká stylistika. 1.. Praha :
ISV. 2003. 4. MISTRÍK, Jozef. Štylistika.. 2.. Bratislava. 1989.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právní dějiny církví
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 50 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. ICLic. Záboj Horák, LL.M., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. ICLic. Záboj Horák, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět se zabývá dějinami církevního práva od jeho vzniku ve starověku až po současnost. Mapuje zároveň dějiny
židovského práva od jeho biblických a talmudických počátků. Poskytuje nutné doplnění všeobecného vzdělání
právníka v oblasti společenských vztahů a pomáhá mu přiblížit se všem osobám bez rozdílu vyznání. Je uvozujícím
oborem ke všem předmětům církevního práva a konfesního práva, které se vyučují na Právnické fakultě Univerzity
Karlovy. Jeho absolvování je podmínkou k přiznání specializačního modulu Církevní právo.
Sylabus předmětu
 Předmět Právní dějiny církví pojednává nejprve o mojžíšském právu, jeho vzniku a rozvoji. Rozlišuje mezi Tórou
psanou, obsaženou v biblickém kánonu, a Tórou ústní, která je reflektována v obou částech později vytvořeného
Talmudu. Probírá jednotlivé kodifikační celky psané Tóry. Podrobněji se zabývá sociálním zákonodárstvím starého
Izraele, ochranou osobnosti a dalšími právními odvětvími. Popisuje vznik Mišny i Gemary a posttalmudických spisů.

V další části se zabývá vznikem křesťanství a probírá zdroje informací o prvotní církvi a jejím právním řádu včetně
vývoje biblického (novozákonního) kánonu. 

Popisuje vznik mnišství, dějiny koncilů, papežství i východních patriarchátů. Probírá instituci vlastnických kostelů a
jejich transformaci do patronátního práva.

V lekcích pojednávajících o období vrcholného středověku objasňuje pozadí církevního reformního hnutí, Boží mír,
exempci klášterů a boj o investituru. Zabývá se rozvojem kanonického procesního práva a popisuje všechny
významnější zdroje a sbírky církevního práva, zvláště Graciánův dekret a všechny součásti souboru Corpus Iuris
Canonici.

Podrobně probírá jednotlivé proudy protestantské reformace v Evropě i v Americe, a jurisdikcionalismus v období
osvícenského absolutismu.

V kapitolách popisujících moderní období se věnuje systému odlukovému a koordinačnímu ve vztahu státu a církve.
Věnuje se hluboké reformě kanonického práva v období jeho kodifikace ve 20. století, zejména změnám obsaženým v
kodexech kanonického práva z roku 1917 a 1983 a jejich novelách a doplňcích, jakož i změnám obsaženým v
kanonickém právu katolických církví východních, zejména v Kodexu kánonů východních církví z roku 1990, a jeho
novelách a doplňcích.

Studuje rozvoj nekatolických církví organizovaných v ekumenických hnutích a od roku 1948 ve Světové radě církví.
Zvláště probírá vztah státu a církví v totalitních státech a v demokratických státech.
Studijní literatura
 TRETERA, Jiří RajmundSynagoga a církve kdysi a dnes Kapitoly z právních dějin1J. KriglPraha1994109
s1TRETERA, Jiří Rajmund, HORÁK, ZábojPrávní dějiny církví - Téze k přednáškám 2013/201415. - 15. stoletíIn:
Informační systém PF UK1TRETERA, Jiří Rajmund, HORÁK, ZábojPrávní dějiny církví - Téze k přednáškám
2013/2014116. - 20. stoletíIn: Informační systém PF UK1HRDINA, Antonín IgnácTexty ke studiu konfesního práva,
I. - III1KarolinumPraha2006, 20072PŘIBYL, StanislavPočátky vývoje hierarchického uspořádání v rané církvi, in:
Revue církevního práva1Praha2011č. 49-2/2011s. 13-35 2Kolektiv autorů Právnické fakulty UKDějiny evropského
kontinentálního práva13. vydáníPraha2010s. 40-56, 95-109, 125-167, 680-7032
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.1 / 2



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právní filozofie
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 40 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Zdeněk Kühn, LL.M., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Zdeněk Kühn, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Tento předmět představuje historické směry právního myšlení v antice, středověku a raném novověku, klasické školy
právního pozitivismu, přirozenoprávní teorie a právně sociologické směry, dále moderní směry právní realismu,
diskursivní teorie, ekonomické analýzy práva a nonpozitivistické hodnotové jurisprudence. Rozebírá též základní
pojmy právněfilosofického myšlení, jako spravedlnost, suverenita či juristokracie.
Sylabus předmětu
 Program přednášek:

  
1. Metodologické přístupy ve vývoji právního myšlení 
2. Právní myšlení antiky a středověku  
3.

 

Právní myšlení novověku  

4. Právní pozitivismus a jeho kritici  
5.

 

Nové směry v právním myšlení na přelomu 19. a 20. století (normativismus, sociologickoprávní směry) a jejich vývoj  

6.

 

Právní realismus a kritická studia právní. Ekonomická analýza práva  

7. Nonpozitivistické myšlení druhé poloviny 20. století  
8. Diskursivní teorie právní argumentace  
9. Ústavní teorie 20. století  
10. Právo, zákon a spravedlnost – ústřední téma právní filosofie  

 

 

Podrobnější obsah jednotlivých přednášek:

 

1. Metodologické přístupy ve vývoji právního myšlení

1. Právní filozofie jako střet jusnaturalizmu a juspozitivismu?

2. Historický, sociologický, psychologický aj. přístup k právu – hereze v právním myšlení?

3. Čistá právní věda nebo synkreze přístupů k právu?

 

2. Právní myšlení antiky a středověku

Antická právní filozofie

Hlavní rysy a periodizace

Počátky myšlení o právu v Řecku (právní mytologie)

     str.1 / 6



Předsókratovské období (od milétské školy k sofistům)

Doba velkých systémů (Sókratés, Platón a Aristotelés)

Období doznívání (epikureismus, stoicismus a skepticismus)

Římské myšlení o právu a římské právnictví

Středověká právní filozofie

Celková charakteristika, patristika a scholastika

Sv. Augustin; Sv. Tomáš Akvinský; Francisco Suarez

 

 

3. Právní myšlení novověku 

Thomas Hobbes jako předchůdce přirozenoprávní teorie (teorie společenské smlouvy) i právního pozitivismu (právo z
vůle suveréna)

Podstata přirozenoprávní teorie – dvojí právo; co je přirozené právo? Odlišení přirozeného práva a morálky

Podstata právního pozitivismu – vazba na stát a oddělení práva a morálky

Přirozenoprávní teorie 18. století, přirozenoprávní kodifikace a listiny práv

Pozitivistická exegeze přirozenoprávních kodifikací (Code civil, ABGB)

Německá historickoprávní škola a pojmová jurisprudence

 

4. Právní pozitivismus a jeho kritici 

Bentham a Austin aneb začátky britské analytické jurisprudence

Hartův Pojem práva jako hlavní dílo analytické jurisprudence 20. století (Hartova kritika Austina, právo jako jednota
primárních a sekundárních pravidel)

Fullerova Morálka práva, polemika s právním pozitivismem

Dworkinova kritika Harta, Dworkinova díla Když se práva berou vážně a Říše práva

 

5. Nové směry v právním myšlení na přelomu 19. a 20. století (normativismus, sociologickoprávní směry) a
jejich vývoj

Normativní právní teorie

Ideové zdroje a orientace normativismu (gnozeologické a metodologické nauky normativistů)

Vídeňská a brněnská škola normativismu (koncepce právní normy, výstavba právního řádu, mezinárodní právo,
tvorba, interpretace a aplikace práva v pojetí normativismu)

Kritici a epigoni normativismu

Sociologickoprávní směry

Sociologický přístup k právu

Vývoj sociologie práva

- období protosociologie práva (Montesquieu, Savigny, Jhering)

- zakladatelské období (Marx, Durkheim, Weber, Ehrlich)

- období současné sociologie práva: tradiční paradigma versus inovace a odklony (od sociologické jurisprudence k
postmodernismu)

     str.2 / 6



 

6. Právní realismus a kritická studia právní. Ekonomická analýza práva

Konec 19. století a utváření teorií kritizujících tehdy vládnoucí pozitivismus a dogmatismus

Kritické směry v Evropě a jejich vliv na americký právní realismus

O. W. Holmes a zdroje amerického právního realismu (ústavní formalismus, kasuistický pozitivismus)

J. Frank, K. Llewellyn a vrchol amerického právního realismu

Skandinávský realismus

Kritická studia právní jako levicová kritika vládnoucí právní teorie v USA

Ekonomická analýza jako v současnosti nejvlivnější alternativní teorie práva

Zrod ekonomické analýzy v polovině 20. století

Ronald Coase a Coaseho teorém

Teorie transakčních nákladů a jejich význam pro právo

Současná ekonomická analýza práva: R. Posner a G. Becker

Ekonomická analýza práva v Evropě

Praktický význam ekonomické analýzy v právním myšlení

 

7. Nonpozitivistické myšlení druhé poloviny 20. století 

Renesance nonpozitivismu po 2. světové válce – Radbruchova formule, její aplikace a kritika

Robert Alexy jako představitel nonpozitivismu – nárok na správnost, Pojem a platnost práva, teorie justifikace
základních práv

Alexyho Teorie základních práv, vážící formule a její kritika

Princip proporcionality v teorii a praxi

 

 

 

8. Diskursivní teorie právní argumentace

J. Habermas, K. Günther a R. Alexy: dvojí směr diskursivní teorie

Alexyho teorie právní argumentace

Autoritativní a autoritářská koncepce právní argumentace

Teorie základních práv

Vliv diskursivní teorie mimo německou právní kulturu

 

9. Ústavní teorie 20. století

Velká Británie: vývojový oblouk od Home Rule po devoluci; právní a politická suverenita; měnící se kontext
suverenity parlamentu (od smíšené vlády k „čisté“ demokracii, evropská integrace, Human Rights Act 1998); od
ústavy historické po ústavu právní; ústavní konvence; role monarchie

Německo: ústavní teorie a ústavní dogmatika; ustavující moc: lid v ústavě a mimo ni; suverenita německého lidu v
Evropské unii; ústava a stát; učení o ústavách

     str.3 / 6



USA: spor o interpretaci Ústavy; kritika expanze soudní moci (juristocracy); politický konstitucionalismus;
deliberativní teorie; ústavní heterarchie

 

10. Právo, zákon a spravedlnost – ústřední téma právní filosofie

1. Právo a hodnota spravedlnosti (formální - právní jistota, materiální-substanciální spravedlnost). Spravedlivý
proces. Zákon, zákonnost a zákonná spravedlnost.

2. Aristotelovský dvojí výměr spravedlnosti

vyrovnávací (diortotická, korektivní)
rozdělovací (distributivní)

  Kritéria distribuce:

· podle potřeb

· podle zásluh

· podle stavu

· podle příležitosti

· podle výkonu

· všem stejně

3. Spravedlnost jako pevná a trvalá vůle přiznávat každému co mu právem náleží (suum cuique tribuere)
4. Z recentních koncepcí spravedlnosti: Hart, Rawls, Nozick, Hayek
5. Vztah právní a sociální rovnosti. Jhering: Právo má zmírňovat tendenci soudobé společnosti

  k nerovnosti lidí.

6. Právo a morálka. Právo jako minimum morálky? Přednost práva před dobrem. Radbruchova formule.
7. Recentní právo a otázka legality a legitimity

 

 

Základní literatura:

Sobek, T.: Právní myšlení. Kritika moralismu, Praha / Plzeň 2011 (kap. 4, 6 a 8–19)

Bröstl, A.: Frontisterion, Bratislava 2009 (kap. 3, 4, 7–12, 15, 17, 29, 31–41, 44, 45, 51–54, 62–66, 71–80)  

Hrdina, I. A.; Masopust, Z.: Chrestomatie ke studiu filosofie práva, Praha 2011 (kap. 1, 2, 4, 5, 9–11, 13.1, 15–21)

 

Rozšiřující literatura:

Adamová, K. – Křížkovský, L.: Dějiny myšlení o právu, Praha 2007

Alexy, R.: Pojem a platnosť práva, Bratislava 2009

Alexy, R.: Lidská důstojnost a princip proporcionality, Právník č. 11/2015

Beran, K.: Pojem osoby v právu, Praha 2012

Berdisová, L.; Káčer, M.; Colotka, P.: Právna filozofia dvadsiateho storočia, Praha 2016

Broulík, J.; Bartošek, J.: Ekonomický přístup k právu, Praha 2015

Colotka, P.; Káčer, M.; Berdisová, L.: Právna filozofia dvadsiateho storočia, Bratislava 2016

Dworkin, R.: Když se práva berou vážně, Praha 2001

Dworkin, R.: Ríša práva, Bratislava 2014

Epstein, R. A.: Právo, ekonomie a politika, Praha 2010

     str.4 / 6



Fuller, L.: Morálka práva, Praha 1998

Gerloch, A.: Teorie práva, 6. vydání, Plzeň 2013

Gerloch, A.; Tryzna, J.; Wintr, J. (eds.): Metodologie interpretace práva a právní jistota, Plzeň 2012

Hart, H. L. A.: Pojem práva, Praha 2004

Holländer, P.: Filosofie práva, 2. vydání, Plzeň 2012

Holländer, P.: Pojmy v Sizyfovej krošni. Bratislava 2015

Jhering, R.: Boj o právo, Plzeň 2009

Kelsen, H.: O státu, právu a demokracii. Výběr prací z let 1914–1938, Praha 2015

Krsková, A.: Stát a právo v evropském myšlení, Praha 2005

Kubů, L. a kol.: Dějiny právní filozofie, Olomouc 2003

Kühn, Z.: Aplikace práva ve složitých případech: k úloze právních principů v judikatuře. Praha 2002

Kühn, Z.: Aplikace práva soudcem v éře středoevropského komunismu a transformace. Analýza příčin
postkomunistické právní krize, Praha 2005

Kysela, J.: Ústava mezi právem a politikou. Uvedení do ústavní teorie, Praha 2014

Machalová, T.: Úvod do právní filozofie, I. díl, Brno 2001

Maršálek, P.: Právo a společnost, Praha 2008

Maršálek, P.: Česká právní věda mezi dvěma světovými válkami a její metodologie, in: Malý, K.; Soukup, L. (eds.):
Československé právo a právní věda v meziválečném období (1918-1938) a jejich místo ve střední Evropě, Praha
2010, str. 61-79.

Maršálek, P.: Teorie státu a práva v kontextu proměn právního myšlení v českých zemích 1948-1989.
Právněhistorické studie, sv. 39, Praha 2007, str. 289-308.

Maršálek, P.: Přirozenoprávní aspekty Všeobecného občanského zákoníku. In: Dvořák, J.; Malý, K. a kol.: 200 let
Všeobecného občanského zákoníku. Praha 2011, str. 294-300.

Masopust, Z. (ed.): Právo a stát na stránkách Právníka. 150 let českého právnického časopisu, Praha 2011

Ondřejek, P.: Princip proporcionality a jeho role při interpretaci základních práv a svobod, Praha 2012

Přibáň, J.: Sociologie práva, Praha 1996

Přibáň, J.: Suverenita, právo a legitimita, Praha 1997

Přibáň, J.; Holländer, P. et al.: Právo a dobro v ústavní demokracii, Praha 2011

Přibáň, J.; Bělohradský, V. et al.: Lidská práva: (ne)smysl české politiky?, Praha 2015

Radbruch, G.: O napětí mezi účely práva, Praha 2012

Rázková, R.: Dějiny právní filozofie, 2. vydání, Brno 1999

Sandel, M.: Spravedlnost: Co je správné dělat, Praha 2015

Schmitt, C.: Pojem politična, Brno / Praha 2007

Sobek, T.: Argumenty teorie práva, Plzeň 2008

Sobek, T.: Nemorální právo, Plzeň 2010

Sobek, T.: Právní rozum a morální cit: Hodnotové základy právního myšlení, Praha 2016

Šejvl, M.: Idea právního státu v dějinách filozofie, Plzeň 2014

Škop, M.: Právo, jazyk a příběh, Praha 2013

Tomsa, B.: Idea spravedlnosti a práva v řecké filosofii, Bratislava 1923

     str.5 / 6



Tomsa, B.: Kapitoly z dějin filosofie práva a státu, Praha 2005

Večeřa, M. – Urbanová, M.: Sociologie práva, Plzeň 2006

Wintr, J.: Metody a zásady interpretace práva, Praha 2013

 

Jednotlivé tituly budou komentovány v přednáškách. V přednáškách budou též doporučeny některé tituly cizojazyčné.
Studijní literatura
 Bröstl, AFrontisterion1Bratislava,2009, kap.3, 4, 7-12, 15, 17, 29, 31-4144, 45, 51-54, 62-66, 71-801Hrdina, I. A.;
Masopust, ZChrestomatie ke studiu filosofie práva1Praha, 2011,kap. 1, 2, 4, 5, 9-11, 13.1, 15-211Sobek, TPrávní
myšlení. Kritika moralismu1Praha2011kap. 4, 6 a 8-191Adamová, K. - Křížkovský, LDějiny myšlení o
právu1Praha20072Alexy, RPojem a platnosť práva1Bratislava20092Beran, KPojem osoby v
právu1Praha20122Dworkin, RKdyž se práva berou vážně1Praha20012Epstein, R. A.Právo, ekonomie a
politika1Praha20102Fuller, LMorálka práva1Praha19982Gerloch, ATeorie práva16. vydPlzeň20132Gerloch, A.;
Tryzna, J.; Wintr, J. (eds.)Metodologie interpretace práva a právní jistota1Plzeň20122Hart, H. L. APojem
práva1Praha20042Holländer, PFilosofie práva1Plzeň20062Jhering, RBoj o právo1Plzeň20092Krsková, AStát a právo
v evropském myšlení1Praha20052Kubů, L. a kolDějiny právní filozofie1Olomouc20032Kühn, ZAplikace práva ve
složitých případech: k úloze právních principů v judikatuře1Praha20022Kühn, ZAplikace práva soudcem v éře
středoevropského komunismu a transformace. Analýza příčin postkomunisti1Praha20052Kysela, JÚstava jako
průsečík práva a politiky. Příspěvek k ústavní teorii1Praha20142Machalová, TÚvod do právní filozofie, I.
díl1Brno20012Maršálek, PPrávo a společnost1Praha20082Maršálek, PČeská právní věda mezi dvěma světovými
válkami... in:Malý, K.; Soukup, L.(eds.): Československé 1Praha201061-792Maršálek, P.Právněhistorické studie, sv.
3922007Teorie státu a práva v kontextu proměn právního myšlení v českých zemích 1948-1989289-3082Maršálek, P.:
Přirozenopr. aspekty Všeobecného občanského zákoníku.In:Dvořák, J.; Malý, K. a kol.: 200 let
ABGB1Praha2011294-3002Masopust, Z. (ed.)Právo a stát na stránkách Právníka. 150 let českého právnického
časopisu1Praha20112Přibáň, JSociologie práva1Praha19962Přibáň, JSuverenita, právo a
legitimita1Praha19972Radbruch, GO napětí mezi účely práva1Praha20122Rázková, RDějiny právní filozofie, 2.
vydání1Brno19992Schmitt, CPojem politična1Brno/Praha20072Sobek, TArgumenty teorie práva1Plzeň20082Sobek,
TNemorální právo1Plzeň20102Škop, MPrávo, jazyk a příběh1Praha20132Tomsa, BIdea spravedlnosti a práva v řecké
filosofii1Bratislava19232Tomsa, BKapitoly z dějin filosofie práva a státu1Praha20052Večeřa, M. - Urbanová,
MSociologie práva1Plzeň20062Wintr, J.Metody a zásady interpretace práva1Praha201322
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.6 / 6



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právní informační systémy
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 40 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Karel Beran, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Karel Beran, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Schopnost pracovat s právními informačními systémy lze v dnešní moderní či postmoderní společnosti 21. století
považovat za jednu ze stěžejních dovedností, kterou by měl právník ovládat. Výběrový předmět "Právní informační
systémy" si klade za cíl nejenom osvětlit způsob práce s využitím moderních právních informačních systémů a naučit
tak studenty efektivně vyhledávat právní informace, nýbrž i ukázat jak s informacemi prakticky nakládat. Předmět se
zaměří na praktické poznání a využití konkrétních právně- informačních systémů dostupných v ČR, konkrétně se bude
jednat o ASPI, Codexis a Beck-online. Nejen však to, cílem předmětu je naučit studenty získávat informace i z dalších
otevřených zdrojů na internetu, tj. zejména Poslanecká sněmovna a Senát PČR, vláda, nejvyšší soudy a Ústavní soud,
jakož i využívat mezinárodní databáze, které jsou dispozici na PF UK. Důraz na praktické poznání různých zdrojů
informací dostupných díky moderním informačním technologiím je také zásadní odlišností od již existujícího povinně
volitelného předmětu "Základy právní informatiky", který, jak sám název napovídá, se z vědeckého hlediska zabývá
právní informatikou. Výběrový předmět "Právní informační systémy" by z hlediska své struktury měl být po stručném
úvodu a připomenutí základních pojmů právní teorie (právní norma, předpis, akt aplikace práva, účinnost atd.)
rozdělen do tří základních částí. Nejprve se budeme věnovat volně dostupným zdrojům právních informací v ČR
(legislativa, Vláda, PSP, EUR-Lex, rejstříky, věstníky, katastr, ÚS, NS, NSS, eJustice, SDEU, ÚOHS). Dále se
posluchači seznámí s tzv. licencovanými zdroji právních informací, tj.: Beck-online (poskytující přístup k právním
textům on-line prostřednictvím internetu), ASPI (Automatický systém právních informací provozovaný) a Codexis
Academia (nekomerční verze produktu Codexis Advokacie). Tato část bude obsahovat prezentace výše uvedených
informačních systémů ve spolupráci se společnostmi, které je provozují, tak, aby studentům byly představeny funkce
těchto konkrétních právních informačních systémů. Účelem třetí části předmětu bude naučit studenty efektivně
vyhledávat v knihovních zdrojích a tedy i v mezinárodních elektronických databázích dostupných na PF UK. Znalost
těchto systémů lze využít především při psaní kvalifikačních prací či při další akademické činnosti. Práce s těmito
zdroji bude zahrnovat e-knihy, e-časopisy, přístupy do elektronických zdrojů, digitální elektronické repositáře, rešerše
jako výsledek vyhledávání informací a pravidla pro využívání elektronických zdrojů včetně citačních pravidel a
terminologie. Předmět Právní informační systémy bude zakončen zkouškou na základě úspěšného vypracování
domácích úkolů v průběhu semestru spočívajících v práci s právními informacemi a s právními informačními systémy
u PC. V rámci předmětu budeme pracovat v prostředí https://moodle.prf.cuni.cz. Prerekvizitou předmětu je úspěšné
absolvování předmětu Teorie práva II (HP0682).
Sylabus předmětu
 Pořadí Téma

 

1 Teoretický úvod - cíl a obsah předmětu 

2 Volně dostupné zdroje právních informací - Blok I. (legislativa, Vláda, PSP, EUR-Lex, rejstříky, věstníky, katastr)

3 Volně dostupné zdroje právních informací - Blok II. (ÚS, NS, NSS, eJustice, SDEU, ÚOHS)

4 Mezinárodní elektronické databáze dostupné na PF UK

5 Právně informační systém Beck - online 

6 Úvod do práce v právním informačním systému ASPI 

7 Řešení praktických příkladů v právním informačním systému ASPI 

     str.1 / 2



8 Úvod do práce v právním informačním systému Codexis Academia 

9 Řešení praktických příkladů v právním informačním systému Codexis Academia 

10 Strategie vyhledávání v právních informačních systémech, praktické cvičení a aplikace práce s právními předpisy a judikaturou v
právních informačních systémech 

11 Mezinárodní elektronické databáze dostupné na PF UK - WestLaw

12 Závěrečná atestace

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
  

Povinná literatura:

Šavelka, J., Myška, M., Ptašnik, A., Spáčilová, D. Právní informační systémy. Brno: Tribun EU, 2011.

Gerloch, A. Teorie Práva. 5. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009.

Cvrček, F. Právní informatika. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010.

Doporučená literatura:

Cejpek, J. Úvod do právní informatiky. Praha: Karolinum, 1997.

Cejpek, J. Informace, komunikace a myšlení. Praha: Karolinum, 1998.

Forejtová, M., Tronečková, M. Evropské právo v praxi. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011.

 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právní ochrana dítěte
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 50%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Výběrový předmět vykládá komplexně problematiku právního postavení dítěte. Základem jsou přitom principy
Úmluvy o právech dítěte. Výklad je zaměřen především na problematiku soukromoprávní (rodinné právo jako součást
práva občanského, jakož i obecné občanské právo, pokud jde o ochranu osobnosti dítěte); pokud jde o veřejnoprávní
souvislosti, zabývá se sociálně-právní ochranou dětí a její reflexí v právní a společenské praxi.
Sylabus předmětu
 01. Úvodní výklad k pojmu práv dít?te a jejich ochrany. Historický vývoj právní ochrany dít?te ve sv?tle mezinárodních dokument? - od
dvacátých let minulého století až po dnešek. Zejména též orientace na právní dokumenty této povahy, které byly p?ijaty OSN, EU, jejich právní
význam a závaznost. Charakteristika jednotlivých skupin (druh?) d?tských práv podle Úmluvy o právech dít?te.
 02. Kdo jsou rodi?e dít?te, výklad problematiky mate?ství, tj. zákonné úpravy postavení matky dít?te a právní problematika s tím související.
Ur?ení otcovství - klasický postup zákonodárce - jeho klady, n?které nové sociální jevy související s neuzavíráním manželství, ani tehdy, když
se z partnerského vztahu narodilo dít?. Problematika ur?ení otcovství souhlasným prohlášením (v?etn? tzv. fingovaného otcovství v souvislosti
s cizím státním ob?anstvím). Uplatn?ní expertizy DNA p?i ur?ování otcovtsví (právní i sociální d?sledky). Pop?ení otcovství.
 ?eská úprava asistované reprodukce a otázky s ní související. Právo znát sv?j genetický p?vod jako jedno ze základních lidských práv
(pot?eba znemožnist apriorní vylou?ení). Výklad pojm? "anonymní porod" a "utajený porod". Praxe tzv. baby-box?.
 03. Problematika osvojení - podrobný výklad, též o ú?asti orgán? soc. právní ochrany, event. osob pov??ených. Pozitiva osvojení, ale též jeho
n?která negativa a zklamání. Vývoj osvojení v ?eské legislativ? i ve sv?t? /Evropa/. Osvojení se n?kdy stává p?íležitostí nezákonných praktik a
manipulací s d?tmi. Je možný prodej dít?te za ú?elem osvojení? Získání dít?te do osvojení - p?íležitost ke korupci. Osvojení dít?te cizince ?i
cizincem. Vznik osvojení, druhy osvojení, právní následky osvojení, event. jeho zrušení soudním rozhodnutím.
 04. Povinnosti a práva rodi?e a d?tí. Problematika nesení povinností a práv a jejich výkonu. Povaha povinností a práv rodi?? a d?tí. Druhy
povinností a práv: povinnosti a práva pat?ící do rámce rodi?ovské odpov?dnosti, povinnosti a práva stojící mimo rodi?ovskou odpov?dnost. Jak
se projevuje ochrana dít?te v této právní oblasti. Jednotlivé povinnosti a práva pat?ící do rámce r.o. Výkon rodi?ovských práv, pokud rodi?e
dít?te spolu nežijí "Well-being of the child". Jaké zde mohou nastávat situace; nesezdaní partne?i a rozklad jejich vztahu, rozvod manželství a
úprava práv a povinností rodi?? pro dobu po rozvodu. Clausula rebus sic stantibus - její podstata a význam. Význam rodinné mediace.
 Intervence státního orgánu do výkonu rodi?ovských práv a povinností.
 05. Náhradní pé?e o dít?; individuální a kolektivní. Pé?e o právní v?ci dít?te, pé?e o osobu dít?te. Obecný p?ehled. ZoSPOD - n?které d?ležité
instituty (pov??ená osoba, zprost?edkování, vyhledávání, p?íprava atp.). P?stounská pé?e a osvojení. P?stounská pé?e - druhy, obsah (práva a
povinnosti), zánik. Sv??ení dít?te do pé?e jiné osoby. Poru?enství a opatrovnictví.
 06. Teoretický obraz a praktické problémy spole?enského a rodinného institutu náhradní pé?e o dít?. Skute?nost a mýty - realistický pohled.
Sou?asný reálný pohled na po?ty d?tí umis?ovaných mimo rodinu. Kritika ústavní pé?e - v ?em je od?vodn?ná a v ?em je naopak "ú?elová",
skrývající zcela nereálný pohled. Pravda a ší?ení nepravdy v oblasti náhradní pé?e ve sv?tle dlouhodobých výzkum? praxe.

07. Ochrana osobnosti dít?te. Jednotlivá osobnostní práva. Právní postavení (status) dít?te.
 08. P?ehled teoretické a praktické problematiky vyživovací povinnosti rodi?? k d?tem. Zejména problematika ur?ení výše výživného, vymáhání
výživného. Ochrana nezletilého v oblasti pln?ní vyživovací povinnosti.

 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná literatura:

01. Ob?anský zákoník s d?vodovou zprávu - k ?ásti II. Rodinné právo; Ob?anský zákoník: komentá?. svazek 2. Rodinné právo. Praha: Wolters
Kluwer ?R, 2014; LAVICKÝ, Petr a Jakub HANDRLICA. Ob?anský zákoník II: komentá? (Rodinné právo). V Praze: C.H. Beck, 2014; MELZER,
Filip. Ob?anský zákoník: velký komentá? (Rodinné právo). Praha: Leges.

02. ZUKLÍNOVÁ, M ., DVO?ÁK, J., ŠVESTKA, J. a kol. Ob?anské právo hmotné. Svazek 2. Díl druhý: Rodinné právo . Praha: Wolters
Kluwer ?R, 2016
 03. Radvanová, S. - Zuklínová, M.: Kurs ob?anského práva - Instituty rodinného práva. Praha: C. H. Beck, 1999 (p?íslušné partie) s posunem
… (to platí všude dále)

04. Zuklínová M.: Cui bono? Bezvýjime?n? ve prosp?ch tohoto dít?te! Zamyšlení nad pé?í o dít?, Právník 2/2015, s. 97 - 124
 05. Radvanová, S.: Význam rodinné mediace, Právo a rodina 6/2001, Linde
 06. Radvanová, S.: Po deseti letech (Nelehká cesta sociáln?-právní ochrany v ?R), Pocta Mart? Knappové k 80. narozeninám, Praha: ASPI,
2005

     str.1 / 2



 07. Radvanová, S.: Osvojení v prom?nách spole?nosti, Pocta Ji?ímu Švestkovi k 75. narozeninám. Praha: ASPI 2005
 08. Requena, M.: Aktivity Rady Evropy v oblasti rodinného práva, Právní praxe ?. 2-3/1999
 09. Jílek, D.: Stru?ná geneze mezinárodní ochrany dít?te, Právník ?. 4/1990
 10. Frank, R.: Právo znát genetický p?vod, Zeitschrift für d. gessamte Familienrecht, 2/1998
 11. Radvanová, S.: Poznámky k výkonu rodi?ovských práv a povinností. Ve službách práva. Praha: C.H.Beck, 2003
 12. Winterová, A.: Ur?ení otcovství nad rámec zákonných domn?nek, Správní právo 5-6/2003
 13. Hubálková, E.: Anonymní porody z hlediska ?lánku 8 Evropské úmluvy o lidských právech, Správní právo 5-6/2003
 14. Melicharová, D.: Právo znát sv?j genetický p?vod, Zdravotnictví a právo 2/2004
 15. Hrušáková, M.; Králí?ková, Z.: Anonymní a utajené mate?ství v ?eské republice - utopie nebo realita? Právní rozhledy ?. 2/2005
 16. Zuklínová M.: N?kolik poznámek k právním otázkám okolo tzv. baby-schránek, Právní rozhledy 7/2005

17. Frinta O.: Asistovaná reprodukce - nová právní úprava. Právní fórum 4/2007

18. Schön M.: Vztahy mezi rodi?i a d?tmi p?i výkonu rodi?ovské odpov?dnosti. Právní rozhledy 1/2015

Doporu?ená literatura:

1. Verschraegen,B.: Spole?ná pé?e rodi?? o nezletilé dít?, Právní praxe ?. 7-8/1997
 2. Haderka,J.: N?kolik poznámek k ?eské verzi stat? B. Verschraegenové, Právní praxe ?. 3/1998

 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právní otázky správy a řízení akciových společností (corporate governance)
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 40 %.

 

Připuštění k postupové zkoušce z předmětu je podmíněno nadpoloviční účastí studenta
na přednáškách

 

Zkušební otázky pro povinně volitelný předmět

„Právní otázky správy a řízení akciových společností (corporate governance)“

 

 

l. Pojem Corporate Governance, důvody a vývoj zájmu o otázky dobré správy a řízení
obchodních společností.

 

2. Vnitřní a vnější nástroje Corporate Governance (jejich povaha a základní
charakteristika).

 

3. Zájem společnosti v anglosaském a evropském právním pojetí. 

 

4. Monistický model organizační struktury akciové společnosti (základní
charakteristika).

 

5. Dualistický model organizační struktury akciové společnosti (základní
charakteristika).

 

6. Monistická struktura evropské společnosti se sídlem v České republice.

 

7. Hnutí "kodexů" CG, komparace kodexů CG v zemích EU, úloha OECD.

 

8. Soft law" a vynutitelnost ustanovení kodexů, pravidlo "dodržuj nebo vysvětli"
(comply or explain).

 

9. Český kodex řízení a správy společností (obsah, vynutitelnost).

     str.1 / 5



 

10. Právní úprava skupin společností – národní koncepční přístupy k úpravě skupin
společností, základní směry harmonizace na kominutární úrovni.

 

11. Česká právní úprava skupin společností a její perspektivy.

 

12. Správa akciové společnosti z hlediska ekonomické analýzy

 

 

13.  Péče řádného hospodáře a povinnost loajality člena orgánu akciové společnosti

 

14. Odpovědnost členů orgánů akciové společnosti vůči společnosti, pravidlo
"podnikatelského úsudku" (business judgement rule).

 

15. Akcionář z hlediska corporate governance, povinnost loajality, problém racionální
apatie.

 

16.  Přeshraniční výkon akcionářských práv, perspektivy komunitární úpravy.

 

17. Nabídky převzetí a jejich role z hlediska corporate governance.

 

18.  Komunitární úprava corporate governance de lege lata i de lege ferenda.

 

19. Trestné činy při správě a řízení akciových společností - tuzemská úprava, příklady
ze zahraničních úprav.

 

20. Volba a odvolání členů orgánů akciové společnosti

 

21. Odměňování členů orgánů akciové společnosti

 

22. Správa akciové společnosti v likvidaci a úpadku

 
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Výběrový předmět poskytuje hlubší poznání vybrané části práva kapitálových obchodních společností, a to zejména
těch, jejichž cenné papíry jsou kótovány na regulovaném trhu. Navazuje na výuku základního kursu obchodnícho
práva a poskytuje prostor pro rozšíření nabytých znalostí. Cílem výběrového semináře je podrobněji vyložit stěžejní
témata, kterým se tuzemská i zahraniční (včetně komunitární) právní věda, úprava i praxe věnuje v souvislosti s
problematikou řízení a správy akciové společnosti (corporate governance). Splnění předmětu se ověřuje zkouškou.

     str.2 / 5



Sylabus předmětu
 Obsah pojmu Corporate Governance („CG“), vývoj zájmu o CG, koncepce zájmu společnosti. Nástroje CG (hard law,
soft law) a jejich vzájemné ovlivňování, vnitřní a vnější nástroje CG 

 

Interní CG. Organizační struktura a.s. – monistické, dualistické a smíšené modely organizační struktury akciové
společnosti, dělba moci uvnitř akciové společnosti 

 

Hnutí kodexů CG, jejich komparace v zemích EU, úloha OECD, vynutitelnost kodexů (pravidlo dodržuj nebo
vysvětli), kodex CG v ČR

 

Správa akciové společnosti v likvidaci a úpadku (práva a povinnosti členů orgánů, likvidátora a dalších osob
rozhodujících o správě společnosti, důsledky zavlečení do úpadku - ručení při úpadku, vrácení plnění, diskvalifikace)

 

Nominování, odvolatelnost a odměňování členů orgánů akciové společnosti, vnitřní a vnější kontrola řízení
společnosti

 

Právní režim členů orgánů akciové společnosti (péče řádného hospodáře, loajalita), business judgement rule, katalog
sankcí a jeho disciplinující role

 

Akcionář z hlediska CG, problém racionální apatie, nástroje posilování akcionářského aktivismu (povinnost loajality,
přeshraniční výkon práv, virtualizace valné hromady)

 

Komunitární úprava CG de lega lata a de lege ferenda

Nabídky převzetí a jejich role z hlediska CG, squeeze-out z hlediska CG

 

Trestné činy při CG (tuzemská úprava, vybrané zahraniční úpravy)

 

Právní úprava skupin společností – koncepční přístupy, tuzemská úprava a vybrané zahraniční právní úpravy, základní
směry harmonizace evropského koncernového práva

 

Ekonomická analýza firmy
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Literatura

Povinná:

 

1. Černá, S., Štenglová, I., Pelikánová, I. a kolektiv. Právo obchodních korporací, 1. vydání, Praha: Wolters Kluwer,
2015

     str.3 / 5



2. Štenglová, I., Havel, B., Cileček, F., Kuhn, P., Šuk, P.: Zákon o obchodních korporacích. Komentář. 1. vyd. Praha:
C. H. Beck, 2013.

3. Lasák, J., Pokorná, J., Čáp, Z., Doležil, T. a kol.: Zákon o obchodních korporacích - Komentář. 1. vyd. Praha:
Wolters Kluwer, 2014.

4. Dědič, J. Lasák, J. Monistický systém řízení akciové společnosti: výkladové otazníky. Obchodněprávní revue, č. 3 a
4/2013

5. Čech, P.: Péče řádného hospodáře a povinnost loajality, Právní rádce, 3/2007, s. 4-16

6. Čech, P.: K povinnosti loajality společníka vůči společnosti a ostatním společníkům in Pauknerová, M., Tomášek,
M.: Nové jevy v právu na počátku 21. století. IV. Proměny soukromého práva, Karolinum, Praha, 2009, s. 54-70

7. Čech, P.: K náhradě újmy způsobené porušením péče řádného hospodáře po rekodifikaci, Pojistné rozpravy
(pojistně teoretický bulletin), č. 31/2013, s. 27-33

8. Černá, S., Čech, P.: Kde jsou hranice obchodního vedení?, Právní fórum, č. 11/2008, s. 453-459

9. Černá, S.: O koncernu, koncernovém řízení a vyrovnání újmy, Obchodněprávní revue, 6. ročník, č. 2/2014, s. 33-41

10. Černá, S.: Ovlivnění jako nový klíčový pojem českého koncernového práva. Rekodifikace&Praxe, č. 1/2014, s. 20

11. ČERNÁ, S. Ještě k ručení vlivné a ovládající osoby za porušení povinnosti odvracet hrozící úpadek. 
Obchodněprávní revue, 2013, 5(6), 169-171.

12. Černá, Stanislava. Výbory pro audit v zahraničních a tuzemských akciových společnostech. Obchodněprávní
revue, roč. 2, 2010, č. 8, s. 223-232

13. Dědič, J., Čech, P.: Evropské právo společností: včetně úplného znění předpisů komunitárního práva. Praha:
BovaPolygon, 2004.

14. Dědič, J., Čech, P.: Evropská (akciová) společnost. 1. vyd. Praha: BovaPolygon, 2006.

15. Dědič, J.: Úprava konfliktů zájmů v zákoně o obchodních korporacích ve vazbě na nový občanský zákoník, Právní
rozhledy, č. 15 - 16/2014, s. 524-532

16. Dědič, J., Lasák, J.: Právnická osoba jako člen orgánu obchodní korporace - vybrané otázky (1. část),
Obchodněprávní revue, č. 11-12/2013, s. 305-311

17. Dědič, J., Lasák, J.: Právnická osoba jako člen orgánu obchodní korporace - vybrané otázky (2. část),
Obchodněprávní revue, č. 1/2014, s. 1-5

18. Havel, B. Obchodní korporace ve světle proměn: variace na neuzavřené téma správy obchodních korporací. 1. vyd.
Praha: Auditorium, 2010.

19. Hurychová, K., Borsík, D. (ed.): Corporate governance. Praha: WoltersKluwer, 2015.

 

 

Doporučená:

1. Čech, P., Šuk, P.: Právo obchodních společností v praxi a pro praxi (nejen soudní). Polygon, Praha 2016

2. Bainbridge, S. M.: Corporate governance after the financial crisis. New York: Oxford University Press, c2012.

3 . Berle, A. A., Means, G. C.:The modern corporation and priváte property. U.S.A.: TransactionPublishers, c1991.

4. Easterbrook, F., H., Fischel, D., R.,: The Economic Structure of Corporate Law., Cambridge: HUP, 1991 (1996).

5. Kraakman, R., et al.: The Anatomy of Corporate Law., 2nd. Ed., Oxford: OUP, 2004 (2009).

6. Carpenter, J. N., Yermack, D. L.:Executive compensation and shareholder value: theory and evidence. Boston:
KluwerAcademicPublishers, 1999.Kostohryz, M.: Piercing the corporate veil: překonávání právní samostatnosti
kapitálových společností ve srovnávacím pohledu. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2013.

7. Dědič, J., Čech, P., Kříž, R., Štenglová, I.: Akciové společnosti. 7. vyd. Praha: C.H.Beck,2012.

8. Čech, P.: Nová evropská směrnice o nabídkách převzetí, Právní zpravodaj, č. 10/2004, s. 7-11

     str.4 / 5



9. Čech, P.: Směrnice ES odstartovala reformu úpravy výkonu akcionářských práv, Právní zpravodaj, č. 9/2007, s. 1-6

Doporučené webové stránky:

- http://www.ecgi.org/

- http://www.oecd.org/

- https://www.icgn.org/

- https://www.frc.org.uk/Our-Work/Codes-Standards/Corporate-governance/UK-Corporate-Governance-Code.aspx

- http://www.dcgk.de/en/home.html

- http://www.mfcr.cz/cs/archiv/agenda-byvaleho-fnm/sprava-majetku/kodex-spravy-a-rizeni-spolecnosti-corpor
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.5 / 5

http://www.ecgi.org/
http://www.oecd.org/
https://www.icgn.org/
https://www.frc.org.uk/Our-Work/Codes-Standards/Corporate-governance/UK-Corporate-Governance-Code.aspx
http://www.dcgk.de/en/home.html


B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právní režimy mezinárodních prostorů
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 80 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět má úzký vztah k povinnému předmětu Mezinárodní právo veřejné. Součástí základního kursu je i právní
režim moře, Antraktidy a kosmického prostoru. Výběrový předmět navazuje a podrobněji rozvíjí základní pojmy a
právní úpravu povinného předmětu. Výuka ve výběrovém předmětu je založena na vybraných tématech v rámci
kterých je srovnávána úprava v jednotlivých mezinárodních prostorech.
Sylabus předmětu
  

Předmět má úzký vztah k povinnému předmětu Mezinárodní právo veřejné. Součástí základního kursu je i právní
režim moře, Antraktidy a kosmického prostoru. Výběrový předmět navazuje a podrobněji rozvíjí základní pojmy a
právní úpravu povinného předmětu. Výuka ve výběrovém předmětu je založena na vybraných tématech v rámci
kterých je srovnávána úprava v jednotlivých mezinárodních prostorech.

 

Přednášky:

1) Úvod , pojem práva mezinárodních prostorů 28. 2. 2017 doc. Ondřej  

2) Vymezení mezinárodních prostorů, historický vývoj 7. 3. 2017 doc. Ondřej

2) Zákaz přivlastnění mezinárodních prostorů 14. 3. 2017 doc. Ondřej

3) Mírové využívání mezinárodních prostorů (z hlediska zakázané činnosti) 21. 3. 2017 doc. Ondřej

5) Nevojenské využívání mezinárodních prostorů (základní pojmy), právní režim moře (volné moře a výlučná
ekonomická zóna) 28. 3. 2017 doc. Ondřej

6) Právní režim mořského dna (kontinentální šelf a mořské dno za hranicemi národní jurisdikce ) 4. 4. 2017 doc.
Ondřej

7) Právní režim využívání zdrojů v kosmickém prostoru Mgr. Kravciv 11. 4. 2017

8) Problematika jurisdikce ve vztahu k mezinárodním prostorům 18. 4. 2017 JUDr. Miroslav Pulgret, Ph.D.

9) Právní režim Antarktidy a mořských polárních oblastí (okolo Antarktidy, Arktida) 25. 4. 2017 doc. Ondřej

10) Právní režim týkající se lodí a jiných objektů, s rovnání s Antarktidou a s kosmickým prostorem 2. 5. 2017 doc.
Ondřej

11) Řešení sporů ve vztahu k moři a k mořskému dnu, srovnání s Antarktidou a kosmickým prostorem 9. 5. 2017 doc.
Ondřej
Studijní literatura
 Ondřej J, Potočný, M.Obecné mezinárodní právo v dokumentech14.Praha, C.H.Beck20161ONDŔEJ, J. Právní režimy
mořských oblastí. Srovnání s kosmem a Antarktidou. 1Aleš Čeněk20171
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.1 / 2



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická angličtina jako další cizí jazyk II.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Renata Hrubá

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Renata Hrubá

Stručná anotace předmětu
 

Sylabus předmětu
  Témata probíraná v rámci předmětu Právnický anglický jazyk jako 2. cizí jazyk:

1. Law and Legal Education

2. Common Law and Equity

3. Legislation

4. Division of Law

5. Constitutional Law

6. Electoral Process
Studijní literatura
 CHROMÁ Marta:New Introduction to Legal English. Revised edition. Volume I120141-61

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická angličtina jako další cizí jazyk IV.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Renata Hrubá

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Renata Hrubá

Stručná anotace předmětu
 

Sylabus předmětu
  Témata probíraná v rámci Právnické angličtiny jako 2. cizího jazyka IV. jsou:

1. Civil Procedure

2. Criminal Law - General Part

3. Criminal Law - Special Part

4. Criminal Procedure

5. EU Institutuions and Legislation

6. European Judiciary
Studijní literatura
 CHROMÁ MartaNew Introduction to Legal English. Revised edition. Volume II11

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická angličtina v ekonomickém kontextu II.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Adéla Bahenská, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Adéla Bahenská, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 It is the objective of the course to introduce the students to the language required to discuss the topics listed in the
syllabus and to practice using the language in various assignments including making a short presentation to a client,
writing an email to a colleague or giving an overview of certain legal issue. The texts used as sources in the course are
primarily in British English. The course is designed for students of 3rd, 4th and 5th year of study.
Sylabus předmětu
 

The language of banking

Secured transactions

Debtor - creditor

Introduction to the terminology of negotiable instruments

Introduction to tax terminology

Introduction to insurance terminology

 
Studijní literatura
 Amy Krois-Lindner, TransLegalInternational Legal English12201112, 13, 142Ian MacKenzieProfessional English in
Use: Finance1200619-25, 47, 492Chromá, MartaAnglicko-český právnický slovník12Chromá, MartaČesko-anglický
právnický slovník12Adam, J.H.Anglicko-český ekonomický slovník1Leda, Praha20002A Dictionary of Law1Oxford
University Press2A Dictionary of Finance1Oxford University Press2
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická francouzština jako další cizí jazyk II.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právnická francouzština jako další cizí jazyk II. Cílem předmětu je uvést studenty do problematiky odborného jazyka,
seznámit je s terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout základní informace o
daném právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky cizího práva. Základní metodou je
práce s odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost
informovat o základních aspektech českého práva v cizím jazyce. Zvládnutí základní právnické terminologie dle níže
uvedených témat: Sujets de droit, biens et droits réels, obligations, exécution des obligations, contrats I-II,
responsabilité civile, droit de famille, organisation de la justice, personnes au service de la justice. Povinná literatura:
Tomaščínová J.: Úvod do právnické francouzštiny I, učebnice v tisku, lekce 5-6,8-9,12-13; Larišová, M.: Francouzsko-
český a česko-francouzský právnický slovník, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Plzeň 2008 Požadavky ke
zkoušce: 1. písemný test (minimální úspěšnost 65%) 2. diferenční heslář 50 minimálně dvoučlenných slovních spojení
z textu dle vlastního výběru v rozsahu cca 20 stran
Sylabus předmětu
 Témata:

- sujets de droit

- biens et droits réels,

- obligations,

- exécution des obligations,

- responsabilité civile,

- droit de famille,

 

Tomaščínová J.: Úvod do právnické francouzštiny I, v tisku; lekce 5-6, 8-9, 12-13
Studijní literatura
 Tomaščínová JanaÚvod do právnické francouzštiny I. Učebnice v tisku. Text poskytne vyučující15,6,8,9,
12-131Larišová, M.Francouzsko-český a česko-francouzský právnický slovník11Plzeň20082Cornu G.Vocabulaire
juridique1Paris, PUF2-13-050600-32http://www.legifrance.gouv.frSoučasná judikatura francouzských soudů12
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická francouzština jako další cizí jazyk IV.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právnická francouzština jako další cizí jazyk IV Cílem předmětu je uvést studenty do problematiky odborného jazyka,
seznámit je s terminologií základních právních odvětví v příslušné jazykové oblasti, poskytnout základní informace o
daném právním systému a porovnat právnickou češtinu s výrazovými prostředky cizího práva. Základní metodou je
práce s odborným textem v nejrůznějších podobách s cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost
informovat o základních aspektech českého práva v cizím jazyce. V 4. semestru výuky se probírají tato témata : Droit
du travail, droit pénal général, infractions, procédure pénale, administration publique, Union européenne, justice
européenne Povinná literatura: Tomaščínová J.: Úvod do právnické francouzštiny II, skriptum, PF UK, 2011,lekce 17,
24-28, 30-31; Larišová, M.: Francouzsko-český a česko-francouzský právnický slovník, Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, Plzeň 2008 Doporučená literatura: Markéta Larišová : Francouzsko-český a česko francouzský právnický
slovník Cornu : Vocabulaire juridique, PUF, Paris http://www.legifrance.gouv.fr : Současná judikatura francouzských
soudů,s přihlédnutím k probíraným tématům Požadavky ke zkoušce: 1. písemný test (minimální úspěšnost 65%) 2.
diferenční heslář 50 slovních spojení minimálně dvoučlenných z textu dle vlastního výběru v rozsahu cca 20 stran
Sylabus předmětu
 Probíraná témata:

Tomaščínová J.: Úvod do právnické francouzštiny II, skriptum, lekce 17, 24-28, 30-31

- droit du travail

- droit pénal général,

- infractions,

- procédure pénale,

- administration publique,

- Union européenne

- justice européenne
Studijní literatura
 Tomaščínová JanaIntroduction au francais juridique II - Úvod do právnické francouzštiny
II11.Praha2011978-80-87146-44-617,24-28,30-3141-70, 229-362, 389-4361Larišová, M.Francouzsko-český a česko-
francouzský právnický slovník11Plzeň20082Cornu, G.Vocabulaire juridique1Paris,
PUF2-13-050600-32http://www.legifrance.gouv.frSoučasná judikatura francouzských soudů12
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická francouzština v ekonomickém kontextu II.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 A. ZÁKLADNÍ ÚDAJE Název kurzu:Právnická francouzština v ekonomickém kontextu II Typ a
rozsah:Jednosemestrální kurz určený pro posluchače druhého a vyššího ročníku; Cíl: 1. Seznámit posluchače se
základní odbornou terminologií francouzského jazyka v níže uvedených tematických okruzích 2. Pasivní a aktivní
zvládnutí odborné slovní zásoby na základě autentických textů a praktických cvičení Typ atestace: Zkouška
Požadavky k atestaci: 1. Písemný test (ověření zvládnutí slovní zásoby a porozumění odbornému textu) 2.
Vypracování diferenčního slovníku v rozsahu minimálně 50 terminologických spojení z odborného textu o rozsahu
cca 20 stran 3. Vypracování francouzského résumé v délce 1-2 strany z odborného textu o rozsahu 10 stran B. NÁPLŇ
SEMINÁŘE Zaměření na následující tematické okruhy s důrazem na příslušné termíny a jejich české ekvivalenty -
kapitálové trhy - bankovní právo - daňové právo - smluvní právo (kupní smlouva, nájemní smlouva, smlouva o dílo,
komisionářská smlouva, smlouva o přepravě atd.) - pojišťovací právo - podnikání a veřejné právo - autorské právo
C.DOPORUČENÁ LITERATURA Tomaščínová, J. Úvod do právnické francouzštiny I a II,Univerzita Karlova v
Praze, Právnická fakulta,2011. Doporučujeme však, aby posluchači měli k dispozici odborný výkladový slovník -
např. CORNU, Gérard: Vocabulaire juridique - a jeden odborný překladový slovník, např. DUBSKÝ, Josef:
Francouzsko-český obchodní slovník Texty k semináři k dispozici u vyučující
Sylabus předmětu
  

V semináři budou probírána tato témata:

 

- kapitálové trhy

- bankovnictví

- veřejné finance a daňové právo-

(viz Úvod do právnické francouzštiny II, skriptum, Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2011, lekce 20 - 23),
případně materiály k dispozici u vyučující

 

- smlouvy podle obchodního a občanského zákoníku

- autorské právo

(viz Úvod do právnické francouzštiny I, skriptum, Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2011, lekce 7, 10, 11),
případně materiály k dispozici u vyučující

 

- pojištění

- podnikání a veřejná správa

(materiály k dispozici u vyučující)

 

     str.1 / 2



Studijní literatura
 Texty k semináři poskytne vyučující11Tomaščínová JanaÚvod do právnické francouzštiny
I+II11Praha2011978-80-87146-44-67, 10, 11, 20-232
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická italština jako další cizí jazyk II.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, cvičení

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Právnická italština jako druhý cizí jazyk II. A. Základní údaje Název kurzu: Právnická italština jako druhý jazyk II.
Typ a rozsah:semestrální seminář 2 hodiny týdně Cíl: 1) Seznámit posluchače se základní terminologií italského práva
2) Seznámit posluchače s morfosyntaktickými a stylistickými zvláštnostmi italského právnického jazyka Typ
atestace:Zkouška Požadavky: 1) Písemný test terminologický 2) Vypracování diferenčního slovníku v rozsahu 50
terminologických spojení ze zvoleného právnického textu. B. Základní tematické okruhy 1. Osoby fyzické a právnické
2. Způsobilost, zastoupení 3. Rodinné právo - rozluka, rozvod, právní vztahy mezi rodiči a dětmi. 4. Dědické právo 5.
Věci a věcná práva C. Metodická skladba 1) Jazykový rozbor vybraných textů k tematickým okruhům 2) Jazyková
cvičení:Bahníková, Ehrenbergerová, Benešová. Italština. Praha: Leda, 2006. Lekce 24 - 26 D. Výběrová bibliografie
ENCICLOPEDIA DEL DIRITTO I - XLVI, Aggiornamento I-VI. Milano: Giuffre Editore,2017 BESSONE,
Mario.Istituzioni di diritto privato. Torino: G.Giappichelli Editore,2015
Sylabus předmětu
  Témata:

 

1. Fyzické a právnické osoby

2. Způsobilost k právním úkonům, zastoupení

3. Manželství, rozluka a rozvod

4. Dědické právo

5. Věci a věcná práva

 

Gramatika: Učebnice Bahníková, Benešová, Ehrenbergerová: Italština: lekce 24 - 26: passato remoto, trapassato
remoto, gerundio passato, participio passato, pronomi relativi

 

Cíl -  

1. Seznámit posluchače se základní odbornou terminologií italského jazyka ve výše uvedených tematických okruzích

2. Pasivní a aktivní zvládnutí odborné slovní zásoby na základě autentických textů a praktických cvičení

 

Typ atestace - Zkouška

 

     str.1 / 3



 Požadavky k atestaci - 

1. Písemný test (ověření zvládnutí slovní zásoby a porozumění odbornému textu)

2. Vypracování diferenčního slovníku v rozsahu 50 slovních spojení z 20 stran autentického textu

 

C. METODICKÁ SKLADBA

1) Teoretická část: základní terminologie tematických okruhů na základě odborné literatury

2) Praktická část: interpretace odborných textů v italštině, lexikální cvičení

 

D. DOPORUČENÁ LITERATURA

V semináři se používá výběr z různých pramenů relevantní pro daná témata (viz E). Doporučujeme však, aby
posluchači měli k dispozici překladové slovníky - např. Rosendorfský: Italsko-český slovník, Leda 2001, a
Tomaščínová, Damohorský: Italsko-český právnický slovník, Leda 1999

Texty k semináři k dispozici u vyučující.

 

E. VÝBĚROVÁ BIBLIOGRAFIE

ENCICLOPEDIA DEL DIRITTO I - XLVI, Aggiornamento I-VI, Giuffrè Editore, Milano 2017

BESSONE, Mario: Istituzioni di diritto privato, G. Giappichelli Editore, Torino 2015

CARETTI, Paolo, DE SIERVO, Ugo: Istituzioni di diritto pubblico, G. Giappichelli Editore, Torino 2001

LOZZI, Gilberto: Lezioni di procedura penale, G. Giappichelli Editore, Torino 2000

DE NOVA, Giorgio: Codice civile e leggi collegate, Zanichelli, Bologna 2000

FONDAROLI, Desirée: Illecito penale e riparazione del danno, Giuffrè Editore, Milano 1999

CHIAVARIO, A., MANZIONE, D., PADOVANI, T.: Codici e leggi per l'udienza penale, Zanichelli, Bologna 1997

Studijní literatura
 Texty a cvičení k semináři jsou k dispozici u vyučující11Bahníková, Benešová,
EhrenbergerováItalština11Praha200680-85927-93-424-26363-4101Codice civile online31Kolektiv autorůVelký
slovník italsko-český a česko-italský11Brno2015978-80-7508-060-82Rosendorfský, JaroslavItalsko-český slovník.
Nové výrazy!11Praha200180-85927-87-X2Tomaščínová, DamohorskýItalsko český právnický
slovník11Praha199980-85927-65-92

     str.2 / 3



Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická italština jako další cizí jazyk IV.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Stručná anotace předmětu A. upevňování a rozvoj jazykových dovedností viz BAHNÍKOVÁ, Alena., BENEŠOVÁ,
Hana, EHRENBERGEROVÁ, Ludmila: Italština, Leda, Praha, 2004, lekce 31 - 35 B. terminologické problémy
následujících témat: 1. smluvní právo(smlouva o dílo, smlouva o přepravě, smlouva o úschově, komisionářská
smlouva) 2. obchodní společnosti - obecné záležitosti, společníci, vklady 4. osobní společnosti 5. kapitálové
společnosti 6. akcie a dluhopisy 7. základy občanského práva procesního - účastníci, úkony, rozhodnutí, opravné
prostředky 8.základy trestního práva hmotného - trestné činy 9.základy práva EU Požadavky ke zkoušce 1. písemný
test 2. vypracování diferenčního slovníku v rozsahu 50 terminologických spojení z odborného textu v rozsahu cca 20
stran Studijní literatura a studijní pomůcky Povinná literatura Materiály poskytnuté v seminářích Codice civile, online
Codice di procedura civile, online Codice di procedura penale, online Codice penale, online BAHNÍKOVÁ, Alena,
BENEŠOVÁ, Hana, EHRENBERGEROVÁ, Ludmila: Italština, Leda, Praha, 2004/2008 Doporučená literatura
Vybrané pasáže: BESSONE, Mario, Istituzioni di diritto privato, G. Giappichelli Editore, Torino 2015 FONDAROLI
Desirée, Illecito penale e riparazione del danno, Giuffrè Editore, Milano 1999 CHIAVARIO, A., MANZIONE, D.,
PADOVANI, T., Codici e leggi per l’udienza penale, Zanichelli, Bologna 1997 Enciclopedia del diritto I - XLVI,
Aggiornamento I-VI, Giuffrè Editore, Milano 2017 TOMAŠČÍNOVÁ, Jana, DAMOHORSKÝ, Milan: Italsko-český
právnický slovník, Leda, Praha, 1999 ROSENDORFSKÝ, Jaroslav: Italsko-český slovník, Leda, Praha, 2001
Sylabus předmětu
 A. upevňování a rozvoj jazykových dovedností
viz BAHNÍKOVÁ, Alena., BENEŠOVÁ, Hana, EHRENBERGEROVÁ, Ludmila: Italština, Leda, Praha, 2004, lekce
31 - 35

B. terminologická analýza následujících témat:
1. smluvní právo(smlouva o dílo, smlouva o úschově, smlouva o přepravě, komisionářská smlouva)
3. obchodní společnosti - obecné záležitosti, společníci, vklady
4. osobní společnosti
5. kapitálové společnosti
6. akcie a dluhopisy
7. základy občanského práva procesního - účastníci, úkony, rozhodnutí, opravné prostředky
8.základy trestního práva hmotného - trestné činy
9. základy práva EU
Studijní literatura
 Texty a cvičení k semináři jsou k dispozici u vyučující11Bahníková, Benešová, EhrenbergerováItalština1Praha,
Leda2008978-80-7335-116-831-351Codice civile online31Codice di procedura civile online31Codice penale
online31Codice di procedura penale online31Tomaščínová, J., Damohorský, M.Italsko-český právnický
slovník11Praha, Leda199980-85927-65-92Kolektiv autorů11Brno2015978-80-7508-060-82Rosendorfský,
Jaroslav11Praha200180-85927-87-X2
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická němčina jako další cizí jazyk II
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Milena Horálková

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Milena Horálková

Stručná anotace předmětu
 Studenty s dobrou znalostí němčiny na úrovni maturity uvede tento seminář do problematiky právnické němčiny,
seznámí je s odbornou terminologií vybraných právních oborů a poskytne jim návod na porozumění originálním
právním textům.
Sylabus předmětu
  

 

Obsahem čtyřsemestrální výuky německého jazyka jako dalšího cizího jazyka na právnické fakultě je uvedení
studentů do právnické terminologie (nikoliv výuka práva). Při práci na seminářích se bude pracovat s uvedenou
učebnicí, s lekcemi 7-12, výjimečně s doplňkovými materiály poskytnutými během výuky.  

 

Při výuce se vychází z původních, neadaptovaných odborných textů, jednotlivé obory se neprobírají do hloubky, důraz
je kladen na seznámení studentů se základní terminologií, výuka mluvnice se zaměřuje na gramatické jevy typické pro
odborný styl všeobecně.

 

Cílem je upozornit posluchače na jazyková úskalí odborného stylu do té míry, aby byli schopni samostatně číst
německé odborné publikace z různých právních oborů.

 

Předpokladem studia odborného jazyka je dobrá znalost gramatického systému němčiny a slovní zásoby na
středoškolské úrovni.

 

Výuka je zakončena písemnou zkouškou z probírané látky. Půlhodinový test lze při nesplnění požadavků dvakrát
opakovat.

 

 

 

 

 

 

 

     str.1 / 2



Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická němčina jako další cizí jazyk IV.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 50%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Milena Horálková

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Milena Horálková

Stručná anotace předmětu
 Studenty s dobrou znalostí němčiny na úrovni maturity uvede tento seminář do problematiky právnické němčiny,
seznámí je s odbornou terminologií vybraných právních oborů a poskytne jim návod na porozumění originálním
právním textům.
Sylabus předmětu
  

Obsahem čtyřsemestrální výuky německého jazyka jako dalšího cizího jazyka na právnické fakultě je uvedení studentů
do právnické terminologie, nikoliv výuka práva. Při výuce se probere šest lekcí z uvedené povinné učebnice (lekce
19-24).

 

Při práci na seminářích se vychází z původních, neadaptovaných odborných textů, jednotlivé obory se neprobírají do
hloubky, důraz je kladen na seznámení studentů se základní terminologií, výuka mluvnice se zaměřuje na gramatické
jevy typické pro odborný styl všeobecně.

 

Cílem je upozornit posluchače na jazyková úskalí odborného stylu do té míry, aby byli schopni samostatně číst
německé odborné publikace z různých právních oborů.

 

Předpokladem studia odborného jazyka je dobrá znalost gramatického systému němčiny a slovní zásoby na
středoškolské úrovni.

 

Výuka je zakončena písemnou zkouškou z probírané látky. Půlhodinový test lze při nesplnění požadavků dvakrát
opakovat.

 

 

 

 

 

 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.1 / 2



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická povolání v justici
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 60%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět doplňuje a prohlubuje výklady civilního práva procesního. Studenti jsou seznámeni s rolí vybraných profesí v
justičním systému (v systému ochrany práv) i s detaily jejich právního postavení. Předmětem výkladu jsou mj. právní
postavení i praktické otázky výkonu povolání soudce, notáře, advokáta, soudního exekutora. Vyloženo bude rovněž
postavení a role mediátora. Přednášejícími jsou vedle garanta i představitelé uvedených profesí.
Sylabus předmětu
 Hlavními tématy jsou:

01. Právní postavení soudce (mj. ústavní základ postavení soudce, nezávislost a nestrannost, odpovědnost)
 02. Postavení a činnost advokacie v ČR (mj. přístup k profesi, evropský a zahraniční advokát, vztah advokát - klient,
práva a povinnosti advokáta, odpovědnost advokáta)
 03. Notářství a notář v právním řádu ČR (postavení a role notářů)
 04. Soudní exekutoři v právním řádu ČR
 05. Daňoví poradci a patentoví zástupci v ČR
 06. Mediace

07. Právní pomoc v ČR

Přesný rozpis přednášek pro semestr, kdy se předmět vyučuje, je vždy aktualizován.

Rozpis přednášek se může od sylabu lišit vzhledem k aktuálnímu stavu právní teorie a praxe.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Literatura povinná:

01. MACKOVÁ, A. Právní pomoc advokátů a její dostupnost. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2001

02. MACKOVÁ, A. Nezávislost soudců. 3. vyd. Praha: Ediční středisko PF UK, 1998

03. MACKOVÁ, A. Česká advokacie a vstup České republiky do Evropské unie. Acta Universitatis Carolinae.
Iuridica, 1-2/2004

04. BÍLEK, P., FIALA, R., JINDŘICH, M. a WAWERKA, K. Notářský řád a řízení o dědictví: komentář. 4. vyd.
Praha: C.H. Beck, 2010

05. ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek IV. a V. Praha: Wolters
Kluwer ČR, a.s., 2014

 

 

     str.1 / 2



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická ruština jako další cizí jazyk II.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Olena Rizak

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Olena Rizak

Stručná anotace předmětu
 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Rezková JaroslavaRuština pro právníky12. vydáníPraha2008ISBN 978-80-246-1612-41

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická ruština jako další cizí jazyk IV.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Olena Rizak

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Olena Rizak

Stručná anotace předmětu
 Právnická ruština jako druhý cizí jazyk IV je 4. část předmětu právnická ruština jako druhý cizí jazyk. Cílem je uvést
studenty do problematiky odborného jazyka, seznámit je s terminologií základních právních odvětví v příslušné
jazykové oblasti, poskytnout základní informace o daném právním systému a porovnat právnickou češtinu s
výrazovými prostředky ruského práva. Základní metodou je práce s odborným textem v nejrůznějších podobách s
cílem aktivovat osvojený právnický jazyk a získat schopnost informovat o základních aspektech práva v ruském
jazyce.
Sylabus předmětu
 Témata:

Trestní právo,

Skutková podstata trestného činu,

Trestní proces,

Mezinárodní právo,

Evropské právo.
Studijní literatura
 Rezková JaroslavaRuština pro právníky12. vydáníPraha2008ISBN 978-80-246-1612-41

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická španělština jako další cizí jazyk II.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Cílem kurzu je seznámit posluchače se základy právnického jazyka (terminologie, stylistika), naučit je orientaci v
odborném textu a přiblížit jim prameny informací. Zároveň (podle stupně pokročilosti posluchačů) bude kurz
obsahovat vybrané položky z morfologie, syntaxe slovotvorby a lexikologie jako v kurzu obecného jazyka zpracované
na materiálu týkajícím se právnických témat.
Sylabus předmětu
  

Viz Právnická španělština II
Studijní literatura
 viz Právnická španělština jako další cizí jazyk I11viz Právnická španělština jako další cizí jazyk I12

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právnická španělština jako další cizí jazyk IV.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Anotace: Cílem kurzu je seznámit posluchače se základy právnického jazyka (terminologie, stylistika), naučit je
orientaci v odborném textu a přiblížit jim prameny informací. Zároveň (podle stupně pokročilosti posluchačů) bude
kurz obsahovat vybrané položky z morfologie, syntaxe slovotvorby a lexikologie jako v kurzu obecného jazyka
zpracované na materiálu týkajícím se právnických témat.
Sylabus předmětu
 Viz Právnická španělština IV

Studijní literatura
 viz Právnická španělština jako další cizí jazyk I11viz Právnická španělština jako další cizí jazyk I12

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právo a bezpečnost státu
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Jan Kudrna, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Jan Kudrna, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Základní literatura:

 

1) Právo a bezpečnost státu (sborník statí), Václav Pavlíček a kol., PF – UK, Praha, 2002, ISBN 80-85889-55-2

2) Bezpečnost České republiky a potřeba ústavních změn (sborník příspěvků), Václav Pavlíček a kol., PF – UK, Praha,
2004, ISBN 80-85889-57-9

3) Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek v evropském právu, Bohumil Pikna, Linde, Praha, 2007, 4. vydání, ISBN
80-7201-686-0 (vybrané pasáže – rozsah bude upřesněn na přednášce)

4) Právní předpisy, případně publikace, které budou uvedeny každým přednášejícím

 

 

Rozšiřující literatura:

 

1) Zpravodajské služby, Ladislav Pokorný, Auditorium, Praha, 2012

2) Profesionalizace ozbrojených sil, Bohuslav Pernica, MO ČR – AVIS, Praha, 2007, ISBN 80-7278-381-6, v
elektronické podobě zde:

http://www.army.cz/files/9342/PROFESIONALIZACE_OZBROJEN_CH_SIL.pdf

3) Fenomén civilní služby, Bohuslav Pernica, MO ČR – AVIS, Praha, 2007,
 ISBN 80-86783-26-0
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2

http://www.army.cz/files/9342/PROFESIONALIZACE_OZBROJEN_CH_SIL.pdf


Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právo a literatura
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta   

Podíl garanta na výuce činí 54 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Jan Kosek, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Jan Kosek, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět „Právo a literatura“ má po vzoru obdobných předmětů na západoevropských právnických fakultách umožnit
studentům hlouběji proniknout do filosofických, etických, sociálních či politických problémů, jež jsou s fungováním
práva ve společnosti nutně spjaty. Diskuse o literárně ztvárněných reflexích „fungování“(pozitivního) práva, spjatých
obvykle se složitými morálními dilematy, chce studentům nabídnout ucelenější, nikoli černobílý či jednoznačný
pohled na hodnoty a zájmy, jež nacházejí odraz v právu a současně se s ním nejednou dostávají do rozporu. Pro
právníka je nepochybně zajímavé, ale také důležité, aby se naučil vnímat právo jako součást širšího kontextu. Dalším
společným tématem prolínajícím se celým kurzem bude literární reflexe činnosti různých právnických profesí.
Studenti tak v rámci tohoto předmětu budou moci aplikovat nejen své znalosti platného práva, ale především své
názory na právo (filosofii i sociologii práva), které jsou opřeny o předchozí právnické studium a četbu příslušných
literárních děl. Zkouška z předmětu je ústní. K podrobnějším informacím vizte oddíl "Požadavky ke zkoušce".
Sylabus předmětu
  

Témata a rozpis seminářů

1. Témata a rozpis seminářů

1. 28. 2. 2018

dr. Jan Kosek: Uvedení do předmětu, stručné seznámení s jednotlivými tématy a s požadavky ke
zkoušce a „nabídka“ možných (nepřednášených) témat pro esej (Dostojevskij, Dürrenmatt, Tolstoj,
Lope de Vega, detektivní literatura atp.)

2. 7. 3. 2018

doc. Jan Wintr: William Shakespeare: „Kupec benátský“

diskutovaná témata: právo a spravedlnost, litera a duch zákona, právo a milost, veřejnoprávní limity
smluvní volnosti, spravedlivý proces, diskriminace. 

Četba: Shakespearova hra

3. 14. 3. 2018

dr. Jan Kosek: Franz Werfel: „40 dnů“

diskutovaná témata: modernita a genocida, problém „dohánění“ dějin (Turecko, Japonsko, Rusko,
Německo), likvidace západních Arménů mladotureckým režimem na pozadí berlínského procesu se
Soghomonem Tehlirjanem, který zastřelil za bílého dne jednoho ze strůjců genocidy Talata pašu, a
přesto nebyl odsouzen  

Četba: Jan Kosek: „Staré hříchy vrhají dlouhé stíny“ (in: Gregárek, Matěj; Kosek, Jan: „Stát, právo a
(ne)spravedlnost. Dvě studie z právní filozofie“), fakultativně Werfelův román

4. 21. 3. 2018

 mgr. Petr Agha: Jorge L. Borges: „Emma Zunz“

diskutovaná témata: jednání, právo, morálka a spravedlnost, právo a obecné hodnoty, oběť a pomsta;  

     str.1 / 3



Četba: přečíst (prolistovat) knihu, detektivka bez detektiva

5. 28. 3. 2018

mgr. Petr Agha: Michel Houellbecq: „ Elementární částice“

diskutovaná témata: svět internetu v sobě, kromě údajné svobody přináší i nebezpečí smazání hranic
mezi reálnou a virtuální identitou; začneme s myšlenkou, že každý, kdo se ocitá v cyberinterakci,
nekomunikuje ani tak s ostatními, ale především se zrcadlovým obrazem sebe sama, právní aspekty;

Četba: podívat se na knihu

6. 4. 4. 2018

mgr. Petr Agha: Superhrdinové a právo

diskutovaná témata: chápání práva jako příběhu, spojeného se seznámením se všeobecnými vzory
lidské existence a tím, jak se lidé snaží různým jevům přisoudit formu a smysl; představa člověka jako
potencionálního superhrdiny, člověka jako persony, vystavené množství etických voleb

Četba (fakultativně): Philip K. Dick: „Blade Runner“ (nebo film); E. A. Poe: „The dark knight“

 

 

 

prof. Martin Hilský: William Shakespeare

Přednáška je určena pro širší okruh zájemců. Začíná již v 16 30 a proběhne v místnosti č. 38

7. 11. 4. 2018

prof. Martin Hilský: William Shakespeare (konkrétní téma bude upřesněno)

Přednáška je určena pro širší okruh zájemců. Začíná již v 16 30 a proběhne v místnosti č. 38

8. 18. 4. 2018

 mgr. Petr Agha: Franz Kafka: „Proces“

diskutovaná témata: Kafkův Proces zpochybňuje vztah spravedlnosti a práva, které v románu často
označujeme jako „Zákon“. Avšak, právo by přeci mělo být spravedlivé. Pokud je nespravedlivé,
očekáváme, že budeme schopni s odvoláním na vyšší principy spravedlnosti, platné právo změnit.
Kafka však vidí „Zákon“ jako abstraktní ideál, který nemá co do činění s běžnými životy lidských
bytostí. Kafkův Proces ukazuje právo jako matoucí a nelogické. Četba: podívat se na knihu, ev. film

9. 25. 4. 2018  

Dr. Jan Kosek: Zmizelá Praha

diskutovaná témata: židovská emancipace, český a rakouský antisemitismus, jeho vliv na život a dílo
autorů tzv. Pražského kruhu, jehož členy byli především pražští německy píšící spisovatelé židovského
původu; rituální procesy

Doporučená četba: Max Brod: „Pražský kruh“, ev.“ Život plný bojů“

10. 2. 5. 2018

dr. Jana Ondřejková: Vor medúzy od Théodora Géricaulta

diskutovaná témata: další umělecká zobrazení sporu utilitarismu a deontologie

Doplňující četba: Pavel Ondřejek: „Necessitatis non habet legem? 24 hodin, v nichž mizí právo; Právo
v umění a umění v právu,“ Leges, 2011

11. 9. 5. 2018

dr. Jan Kosek: Právník Franz Kafka: složitá povaha v nejednoduché době

diskutovaná témata: různé interpretace některých autorových textů (Benjamin, Arendtová, Levi,

     str.2 / 3



Grözinger, Scholem atd.), kabalistická představa o stále zasedajícím soudu, život jako život před
soudem

Doporučená četba: Franz Kafka: „ Zámek“, „Proces“, z povídek např.“ Doupě“ nebo „V kárném
táboře“

12. 16. 5. 2018

Dr. Jan Kosek: Andrzej Bart: „Továrna na mucholapky“

diskutovaná témata: vina ve výjimečné situaci, holocaust a otázka „viny“ představitelů židovských
obcí, Bartův imaginární soud

Doplňující četba: Karl Jaspers: „Otázka viny“; Hannah Arendtová:“ Eichmann v Jeruzalémě“

 

 

 

Výuka probíhá vždy ve středu od 18 00 hod v místnosti číslo 231, s výjimkou přednášky prof. Hilského
(11. 4. od 16 30 v místnosti č. 38)

Studijní literatura
 Jan Kysela, Michal Urban a kolektivLiteratura a film jako zrcadlo práva a právníků12

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Ke studijní oporám vizte Sylabus a tam uvedená díla. 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právo cenných papírů
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 70 %. 

Zkouškové otázky z předmětu „Právo cenných papírů”

letní semestr 2016/2017

 

 

 

 

 

(skupina I - obecná část)

 

1. Pojem a funkce cenného papíru.
2. Vydání cenného papíru.
3. Forma cenného papíru.
4. Zaknihované a imobilizované cenné papíry a zásady vedení jejich evidence.
5. Cenné papíry přijaté k obchodování na evropském regulovaném trhu.

Povinnosti emitenta takových cenných papírů a dalších osob ve vztahu k nim.
6. Veřejná nabídka cenných papírů. Prospekt.
7. Smlouvy, jejichž předmětem jsou cenné papíry.
8. Zástavní právo k cenným papírům a jeho realizace. Dohody o finančních

zajištěních.
9. Zahraniční cenné papíry. Kolizní normy v právu cenných papírů.

 

 

 

(skupina II - zvláštní část)

 

10. Účastnické cenné papíry a jejich druhy.
11. Dluhopisy a jejich druhy.
12. Zbožové cenné papíry a jejich druhy.
13. Forma a druhy směnky.
14. Náležitosti směnky, blankosměnka.
15. Přímí a nepřímí dlužníci ze směnky a jejich pořadí. Směnečný postih.
16. Převoditelnost směnky. Náležitosti, druhy a účinky rubopisu.
17. Námitky proti směnce. Právní význam vad či nedostatku kauzy pro směnečný

závazek.
18. Směnečné rukojemství. Směnečný akcept. Směnečný protest. 

 

     str.1 / 3



 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Petr Čech, LL.M., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Petr Čech, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět poskytuje základní orientaci v právní úpravě cenných papírů a zaknihovaných cenných papírů. Od obecných
otázek pojmu, povahy, funkce, formy i zvláštností smluv, jejichž předmětem jsou cenné papíry a zaknihované cenné
papíry, a pravidel pro vedení evidence zaknihovaných a imobilizovaných cenných papírů sleduje specifika právní
úpravy jednotlivých druhů cenných papírů a zaknihovaných cenných papírů. Podrobněji se zabývá úpravou směnek,
dluhopisů, účastnických cenných papírů a zaknihovaných cenných papírů vydávaných obchodními korporacemi či
zbožových cenných papírů. Pozornost věnuje též vazbám na kapitálový trh (zvláštní povinnosti emitentů a dalších
osob ve vztahu k veřejné nabídce či účastnickým cenným papírům a zaknihovaným cenným papírům přijatým k
obchodování na evropském regulovaném trhu) i průnikům s mezinárodním právem soukromým (kolizní pravidla,
která se týkají cenných papírů a zaknihovaných cenných papírů). Část výkladu se zaměřuje na věcná práva k cenným
papírům a zaknihovaným cenným papírům, zejména na právo zástavní, jakož i navazující problematiku finančních
zajištění.
Sylabus předmětu
 

Pojem, znaky, funkce, vznik a zánik cenného papíru.

 

Třídění cenných papírů. Forma cenného papíru.

 

Zaknihované cenné papíry a vedení jejich evidence.

 

Zahraniční cenné papíry. Kolizní normy v právu cenných papírů.

 

Smlouvy, jejichž předmětem jsou cenné papíry.
 Zástavní právo k cenným papírům. Dohody o finančních zajištěních.

 

Veřejná nabídka. Cenné papíry přijaté k obchodování na regulovaných trzích. Povinnosti emitentů takových cenných
papírů a dalších osob.

 

Směnky.

 

Dluhopisy.

 

Účastnické cenné papíry vydávané akciovou společností. Kmenový list.

 

Zbožové cenné papíry

 

 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.2 / 3



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

 LITERATURA:

 

Povinná:

1. Kapitola VIII. (Cenné papíry a zaknihované cenné papíry) in Černá,S., Štenglová, I., Pelikánová, I., Dědič, J.:
Obchodní právo - podnikatel, podnikání, závazky s účastí podnikatele,

  Wolters Kluwer, Praha, 2016

 

Doporučená:

1. Čech, P.: Kapitola 13. Cenné papíry a zaknihované cenné papíry in Černá, S., Plíva, S. a kol.: Podnikatel a jeho
právní vztahy. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2013, s. 148-156

2. Husták, Z., Šovar, J., Franěk, M., Smutný, A., Cetlová, K., Doležalová, D. Zákon o podnikání na kapitálovém trhu.
Komentář. Praha: C. H. Beck, 2012

3. Kotásek, J., Pokorná, J.: Právo cenných papírů. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2014

4. Kotásek, J.: Zákon směnečný a šekový. Komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2012

5. Přibyl, Z.: Směnečné právo, Praha: Univerzita Karlova, 1994

6. Dědič J.: Právo cenných papírů a kapitálového trhu. Praha: Prospektrum, 2000

7. Marek, R., Ježek, V.: Cenné papíry v novém občanském zákoníku. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2013

8. Husták, Z., Manderla, M.: Cenné papíry ve světle rekodifikace - poznámky k novému režimu, Obchodněprávní
revue, č. 1/2014, s. 11-18

9. Kotásek, J.: Cenný papír v § 514 NObčZ - správná definice v nesprávném kontextu?, Obchodněprávní revue, č.
9/2013, s. 256-258

10. Králík, A.: Umožnění provádění administrace investičního fondu osobou odlišnou od obhospodařovatele tohoto
fondu, Obchodněprávní revue, č. 5/2013, s. 145-148

11. Ständer, K., Juřica, A.: Komanditní společnost s podíly vtělenými do cenného papíru podle české a německé
úpravy, Obchodněprávní revue, č. 4/2013, s. 105-109

12. Šovar, J.: K velkým změnám české právní úpravy kolektivního investování - obecný úvod, Obchodněprávní revue,
č. 4/2013, s. 117-119

13. Šovar, J.: Podílový fond - nově a dále, Obchodněprávní revue, č. 6/2013, s. 175-178

14. Šovar, J.: K očekávaným změnám - tuzemské dluhopisové právo znovu na scéně, Obchodněprávní revue, č.
6/2014, s. 175-177

15. Šovar, J.: K zásadním změnám zákona o dluhopisech. Obchodněprávní revue, č. 5/2012, s. 153-155

16. Šovar, J., Mikula, O.: O komanditní společnosti na investiční listy, Obchodněprávní revue, č. 11-12/2014, s.
305-311
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právo duševního vlastnictví II.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 18%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Úloha autorského práva při ochraně duševního vlastnictví vznikajícího a užívaného v informační společnosti, jeho
meze a možnosti. Tradiční způsoby užití v novém prostředí. Internet jako prostředek kvantitativně a kvalitativně
nového zpřístupňování děl veřejnosti. Počítačové programy (software) jako prostředek komunikace, nástroj tvorby,
forma vyjádření děl a předmět ochrany. Autorské právo a Evropská unie. Kontinentální a copyrightový systém
ochrany. Srovnání úpravy některých sousedních států. Nové jevy v ochraně průmyslového vlastnictví. Základní změny
v patentovém právu, ochrana biotechnologických vynálezů a předmětů genetického inženýrství. Spekulativní
nakládání s ochrannými známkami. Potírání výrobkového pirátství a obchodu s padělaným zbožím.
Sylabus předmětu
 Tento výběrový předmět je druhým předmětem v řadě, který se týká práva duševního vlastnictví. Cílem výuky je
podat posluchačům ucelený přehled o aktuálním dění v autorském a průmyslovém právu nejen u nás, ale i v
celosvětovém kontextu. Jednotlivé přednášky pak informují studenty o vývoji autorských a průmyslových práv v
souvislostech informační společnosti, jejíž překotný vývoj zásadním způsobem ovlivňuje i obor autorských práv.
Každá přednáška se zaměřuje na určitý fenomén a jako taková je svébytnou výpovědí o stavu autorských práv v
určitých konkrétních souvislostech (např. kolektivní správa autorských práv v informační společnosti, mezinárodní
úmluvy na poli autorských práv, autorské právo a internet, právní ochrana databází, apod.). Přednášky jsou často
sumarizací dlouhodobých teoretických a praktických zkušeností přednášejících v kombinaci s těmi nejaktuálnějšími
událostmi, které jsou často reflektovány teprve v časopiseckých článcích.

Úloha autorského práva při ochraně duševního vlastnictví vznikajícího a užívaného v informační společnosti, jeho
meze a možnosti jsou hlavními tématy tohoto předmětu. Výuka se zaměří také na tradiční způsoby užití v novém
prostředí, bude informovat o internetu jako prostředku kvantitativně a kvalitativně nového zpřístupňování děl
veřejnosti, o počítačových programech (software) jako prostředku komunikace, nástroji tvorby, formy vyjádření děl a
předmětu ochrany. Část přednášek bude také cílena na podání informací o autorském právu a Evropské unii, o
kontinentálním a copyrightovém systému ochrany, stejně tak dojde ke srovnání právní úpravy některých sousedních
států.

Z průmyslových práv se přednášející budou soustředit na nové jevy v ochraně průmyslového vlastnictví, na základní
změny v patentovém právu, na ochranu biotechnologických vynálezů a předmětů genetického inženýrství. Tématem
bude také spekulativní nakládání s ochrannými známkami a potírání výrobkového pirátství a obchodu s padělaným
zbožím.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Výběrový přehled literatury, který bude každým přednášejícím aktualizován dle vývoje v jeho oboru specializace:

 

Dobřichovský T: Moderní trendy práv k duševnímu vlastnictví, Linde Praha 2004

Telec, I., Tůma, P. Autorský zákon Komentář, C.H. Beck 2007

Čermák J: Internet a autorské právo, Linde Praha 2001

Hartmannová D: Kolektivní správa autorských práva a práv souvisejících s právem autorským, Linde Praha 2000

     str.1 / 2



Tůma P. Smluvní licence v autorském právu, C.H. Beck, Praha 2007

Kříž J., Holcová I., Kordač J., Křesťanová V.: Autorský zákon a předpisy souvisící–komentář Linde Praha a. s., 2001

Knappová, Švestka a kolektiv: Občanské právo hmotné,svazek III., ASPI Publishing, 2007

Horáček R., Biskupová E., De Korver Z.: Práva na označení a jejich vymáhání. Komentář. C.H.Beck, Praha 2015

Horáček R., Čada K., Hajn P.: Práva k průmyslovému vlastnictví. 2. vydání. C.H.Beck, Praha 2011

Suchý, V. a kol.: Nehmotné statky a průmyslová práva. Jejich ochrana, oceňování a komerční využití. Technologické
centrum Akademie věd ČR. SLON, Praha 2010

Matějičný, T: Kolektivní správa autorských práv, Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2014

Polčák, R.: Internet a proměny práva. Auditorium, Praha 2012

Kur A., Dreier T.: European Intellectual Property Law. Text, Cases & Materials. Edward Elgar Publishing,
Cheltenham, UK, Northampton, MA, USA 2015

Frankel S., Gervais D.J.: Advanced Introduction to International Intellectual Property. Edward Elgar Publishing,
Cheltenham, UK, Northampton, MA, USA 2016

Dutfield G., Suthersanen U.: Global Intellectual Property Law. Edward Elgar Publishing, Cheltenham, UK,
Northampton, MA, USA 2016
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právo kosmu a telekomunikací
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 80 %.

Aktivní účast – 80 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Mahulena Hofmannová, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Mahulena Hofmannová, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět se skládá ze dvou rovnoprávných, úzce souvisejících částí: První část vysvětluje základy práva využívání
kosmického prostoru a analyzuje mezinárodní mechanismy, které se podílí na jeho tvorbě. Těžištěm tohoto bloku je
analýza současných forem využívání kosmického prostoru, např. těžby z nebeských těles, suborbitálních letů nebo
kosmické dopravy. Druhá část je zaměřena na právo telekomunikací: Osvětluje základní dokumenty a mechanismy
Mezinárodní telekomunikační unie a analyzuje systém koordinace využívání radiových frekvencí a nástrojů k
zamezení škodlivého rušení.
Sylabus předmětu
 I. Úvod: Nové formy využívání kosmického prostoru, nové formy telekomunikací II. Základy kosmického práva III.
OSN, Regionální organizace, národní zákonodárství v oblasti kosmického práva IV. Nové formy využívání kosmu z
právního pohledu V. Nové formy využívání kosmu z právního pohledu VI. Základy práva telekomunikací VII. ITU,
Regionální prganisace, národní zákonodárství v oblasti telekomunikací VIII. Koordinace využívání radiových
frekvencí IX. Prostředky vyloučení škodlivého rušení X. Závěr, shrnutí.
Studijní literatura
 Čestmír Čepelka, Pavel ŠturmaMezinárodní právo veřejné120081

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Internetové zdroje UN OOSA, ITU, IISL, Knihy Frans von der Dunk, Handbook of Space Law 2015, Mahulena
Hofmann Space comunication in Legal Framework 2015.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právo mezinárodních smluv
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, cvičení

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 90 %.

Aktivní účast – 65 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc.

Stručná anotace předmětu
 V předmět bude rozebírána řada dílčích otázek spojených se základním pramenem mezinárodního práva, jímž jsou
mezinárodní smlouvy. Výuka navazuje na obecný kurs Mezinárodního práva veřejného a je zaměřena na rozšíření
znalostí mezinárodního práva v oblasti sjednávání mezinárodních smluv, výhrad k nim, vnitrostátní aplikace,
předběžného provádění, výkladu a v dalších. Přestože bude výuka primárně zaměřena na smlouvy uzavírané mezi
státy, stranou zájmu nezůstanou ani smlouvy uzavírané mezi státy a mezinárodními mezivládními organizacemi a
mezinárodními organizacemi navzájem, případně smlouvy uzavírané quasi státními jednotkami.
Sylabus předmětu
 Sylabus bude poskytnut studentům na začátku kursu.

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Šturma, P. a Trávničková Z. eds.; Výklad a aplikace mezinárodních smluv v průběhu času, Praha, Česká společnost
pro mezinárodní právo, 2014 Král, R.; Nařízení ES z pohledu jejich vnitrostátní aplikace a implementace, C.H. Beck,
Praha 2006 Kontou, N., The Termination and Revision of ZTreaties, in the Light of New Customary International
Law, Clarendon Press Osxford, 1992 Venzke, I.; How Interpretation Makes International Law, On Semantic Change
and Normative Twists, Oxford University Press 2012 Týč, V.; K vnitrostátní přímé závaznosti mezinárodních smluv,
Masarykova univerzita, Brno 1996 Gardiner, R.; Treaty Interpretation, Oxford University Press, 2008 Němec, D.;
Konkordátní smlouvy Svatého Stolce s postkomunistickými zaměmi, (1990-2008), Ústav pre vztahy štátu a cirkvi,
Bratislava, 2010 Greig, D.W.; Intertemporality and the Law of Treaties, BIICL, 2001 Greig, D.W.; Invalidity and the
Law of Treaties, BIICL, 2006 Bin Cheng; General Principles as Applied by International Courts and Tribunals,
Cambridge University Press, 1953, 2006 Cannizzaro, E. ed.; The Law of Treaties Beyond the Vienna Convention,
Oxford University Press, 2011 Šturma, P., Balaš, V., Syllová, J., Jirásková, V.; Vybrané problémy sjednávání a
provádění mezinárodních smuv, Univerzita Karlova v Praze, Praha, 2011 Budník, J.; Zásada smluvní věrnosti v
mezinárodním právu, Příspěvek k otázce důvodu platnosti mezinárodního práva, Orbis, Praha-Brno, 1939 Villiger, M.;
Commentary on the 1969 Vienna Convention on the Law of Treaties, Martinus Nijhoff Publishers, Leiden-Boston,
2009 Orakhelashvili, A.; The Interpretation of Acts and Rules in Public International Law, Oxford University Press,
2008 Hollis, D.B. ed.; The Oxford Guide to Treaties, Oxford University Press, 2012 Lord McNair; The Law of
Treaties, Oxford University Press, 1961 Stieber, M.; České státní smlouvy, historický nástin, Praha 1910 Mlsna, P.,
Kněžínek, J.; Mezinárodní smlouvy v českém právu, Teoretická východiska, sjednávání, schvalování, ratifikace,
vyhlašování a aplikace, Linde, Praha, 2009 Šturma, P., Čepelka, Č, Balaš, V.; Právo mezinárodních smluv, Aleš
Čeněk, Plzeň, 2011 Jankuv, J, Lantajová, D. a kol; Medzinárodné zmluvné právo a jeho interakcia s právním
poriadkom Slovenskej Republiky, Aleš Čeněk, Plzeň, 2011 Corten, O. Klein, P. ed.; The Vienna Conventions on the
Law of Treaties, a Commentary, Oxford University Press, 2011 Malenovský, J.; Mezinárodní právo veřejné, Obecná
část a poměr k jiným právním systémům, 6. vyd., Doplněk, Brno-Plzeň 2014 Klabbers, J.; The Concept of Treaty in
International Law, Kluwer, 1996 Dörr, O., Schmaenbach, K. ed.; Vienna Convention on the Law of Treaties, A
Commentary, Springer, 2012
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Právo v kontextu
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Petr Agha, LL.M., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Petr Agha, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Tento předmět zkoumá právo v kontextu globalizovaného světa, nástroje právní analýzy doplní ekonomické a
politologické teorie. Klade si za cíl zkoumat a rozšiřovat hranice práva a právních studií. Tento kurz má tři základní,
vzájemně integrované, cíle: a) Přemýšlet o právu v širším kontextu sociálního, politického, ekonomického prostředí,
ve kterém se normotvorba bezpochyby nachází a zkoumat způsob, jakým právo z těchto oblastí čerpá a zároveň se z
nich vyděluje; b) Zdokonalovat a rozvíjet schopnosti kritického myšlení studentů, poskytnout jim nástroje a schopnost
kriticky a analyticky pracovat s komplexními myšlenkami. Toho bude dosahováno prostřednictvím četby různých
textů a jejich následné interpretace; c) Působit jako most mezi právní vědou a dalšími společensko- vědními
disciplínami, poskytnout základní teoretické pozadí a kontext pro práci s právními normami, seznámit studenty se
širokou škálou témat, která budou moci v průběhu dalšího studia dále rozvíjet. Zkouška z předmětu je kombinovaná.
K podrobnějším informacím vizte oddíl "Požadavky ke zkoušce". Hlavním vyučujícím kurzu je Mgr. Petr Agha, LL.
M., vyučující PE UK, externí spolupracovník University of Helsinki a vědecký pracovník Ústavu státu a práva (více
viz http://www.ilaw.cas.cz/?page=usp_zame).
Sylabus předmětu
  

Program seminářů:

1.Představení kurzu.

2.Státy, trhy, společnost a právo.

3.Ekonomická analýza práva (a politiky).

4.Konstitucionalismus, ekonomie a teorie společenské volby. 

5.Ideologie, ekonomie a právo.

6.Politická ekonomie.

7.Globální právo?

8.Moderní technologie a právo.

9.Horizonty 21. Století (diskuze).

10.Vyhodnocení závěrečných prací.
Studijní literatura
 Bělohradský, V. Společnost nevolnosti12Hayek, F.A.Právo, zákonodárství a svoboda12Keynes, J. M.Obecná teorie
zaměstnanosti, úroku a peněz12Lyotard, J.F.Postmoderní situace12Malthus, T. R.Esej o principu populace12Ricardo,
D.Zásady politické ekonomie a zdanění12Marx, K. Kapitál12Smith, A.Bohatství národů12Weber, M.Ekonomika a
společnost12Žižek, S.Nepolapitelný subjekt. Chybějící střed politické ontologie12
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.1 / 2



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Problemas actuales del mundo hispano
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.

 

Podmínkou pro zakončení předmětu je docházka alespoň 70% a, přednesení jednoho
referátu podle aktuálního zadání a jeho zpracování a odevzdání v písemné podobě.

 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 V semináři se posluchači seznámí s výběrem historických, politických a kulturních reálií španělsky mluvících zemí v
posledních desetiletích. Budou také průběžně sledovat v médiích aktuální vývoj politické situace v hispánském světě a
diskutovat o něm.Výuku bude doplňovat komentovaná četba vybraných literárních textů týkajících se probíraných
témat v originálem případně českém překladu. Součástí programu kurzu budou i vystoupení externích přednášejících.
Sylabus předmětu
 España: Guerra Civil, dictadira y transición.

Exponentes culturales de la transición: la "Movida".

Cuba: revolución castrista, guerra fría y bloqueo, "crisis de los misiles", repercusión de la revolución cubana en
América Latina, disidencia y exilio.

México : gobierno del PRI, protestas estudiantiles de 1968.

Chile: golpe militar 1973, dictadura de Pinochet y transición democrática, guerra de las islas Malvinas.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Proměny české společnosti od listopadu 1989 do dneška I.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Petr Pithart, dr. h. c.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Petr Pithart, dr. h. c.

Stručná anotace předmětu
 Povinně volitelný předmět navazuje na výuku "Politologie", která mu vytváří základní pojmovou a ideovou výbavu.
Předmět vznikl na základě poptávky studentů, jimž - vzhledem k plynutí času - už někdy chybějí souvislosti, leckdy
považované za samozřejmé (události, osobnosti, chronologie aj.). Hlavním posláním předmětu je reflexe vývoje po
listopadu 1989, ovšem se zahrnutím základních informací o tom, co mu předcházelo a v jisté míře jej předznamenalo.
Posledního čtvrtstoletí naší minulosti si nevšímá jen jako výčtu dějů, ale ukotvuje je v teoriích demokratické transice a
konsolidace, všímá si milníků politických dějin (rozpad federace, opoziční smlouva, otřes stranického systému aj.) a
jejich vztahu k právu a ekonomice, připomíná velké debaty i výrazné osobnosti. Zkouška z předmětu je písemná. K
podrobnějším informacím vizte oddíl "Požadavky ke zkoušce".
Sylabus předmětu
 1. Konstanty českých dějin. „Path dependency“: 1848 – 1989: charakteristiky střídajících se režimů, politické
stranictví, trendy - výsledky voleb, osy: „pravolevá“ a „demokraticko – diktátorská“, ústavy a ústavnost (skutečný
ústavní život). Prezidenti, jejich ústavní definice a jejich ambice a jejich činy.

Exkurz: Česká traumata: nesamozřejmost národa, česko-německé vztahy, panslovanství. nesamozřejmost demokracie,
my a svět, česká sebereflexe: naše výlučnost a naše osamocenost… 1938, 1948, 1968.

2. Meziválečné Československo, Mnichov a ústava.

3. Protektorát, „Třetí republika“, Únor 1948. 1968.

„Rok zázraků“ (1989) - mezinárodní kontexty a srovnání (SSSR, Polsko, Maďarsko, NDR). Češi a Slováci do roku
1989.

4. Stav československé společnosti v roce 1989 („Pražské jaro“, normalizace, disent, šedá ekonomika. Občanská
společnost?) Co jsme chtěli v listopadu 1989? Kapitály k dispozici: finanční a sociální). Silný nebo slabý stát?
Totalitní? Autoritářský?

5. 17. listopad, konspirační teorie. Postupné předávání moci: listopad 1989 – leden 1990. OF, kulaté stoly, výměny ve
vládách. Kooptace, volba presidenta. Malý zákon o politických stranách. Co s KSČ?

6. Samospráva: Obce. Kraje. Spory o zemské zřízení. Moravanství.

7. První svobodné volby: politické strany a hnutí, volební systém, délka mandátu. Václav Havel a parlament.
Rozpadávání se Občanského Fóra.

Exkurz: „nepolitická politika“ od KHB k VH. Hnutí, strany, občanská společnost v prostředí liberálně – nacionálních
postojů. Vady stranictví (1918 – 1938). Třetí republika “1945-1948). 

Nové spory o občanskou společnost. Rozdělení Občanského fóra.

Klaus vs. Havel

8. „Vyrovnání, vyrovnávání se s minulostí“ („dekomunizace“, plošné seznamy, soudní a mimosoudní rehabilitace,
zákony o minulosti, lustrace. Slyším trávu růst. Restituce). ÚSTR a zákon o třetím odboji. Dnešní KSČM.

9. Ekonomická transformace. Výchozí stav. Vnější vlivy. Kdo byl připraven, osoby a obsazení. Neoliberalismus.
Chicago Law School, Milton Friedman a šokové metody v autoritářských režimech.

Exkurz: Privatizace v autoritářských režimech Jižní Ameriky.

Možné formy privatizace. Federální (šoková) a „republikové“ způsoby transformace.

     str.1 / 2



(Exkurz: zestátnění jako znárodnění po 2. světové válce).

10. Tunelování, klientelismus. Vláda oligarchů (Ruská federace, Slovensko, Ukrajina, ČR?…) Korupce. Vládní krize
1997. Opoziční smlouva.

11. Historický exkurz: Český parlamentarismus. Opozice? Historie sporů o druhou komoru. Fungování systému dělby
moci.
Studijní literatura
 K předepsané literatuře vizte přiložený soubor11

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Proměny státnosti v procesu europeizace
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Písemný test, resp. po dohodě s vyučujícím zpracování vybraného tématu formou
prezentace na hodině. Další podrobnosti budou sděleny na úvodní přednášce.

 

 

 

 
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Jana Reschová, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Jana Reschová, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Kurs navazuje na výuku státovědy a ústavního práva a koresponduje se zařazením evropského práva a mezinárodního
práva veřejného do struktury navazujícího studijního plánu. Účelem kursu je rozvinutí thesí, s nimiž se studenti
seznámili v dosavadní výuce tak, aby bylo ozřejmeno logické uchopení konstrukce svazku konfederativního typu, jímž
Evropská unie zůstává, a současně nastíněno jeho propojení s některými specifickými prvky federálního charakteru,
kterými se toto „úzké společenství států“ rovněž vyznačuje. Kurs vychází z klasických státovědných pojmů
(demokratický a svrchovaný právní stát, lid, občanství), zachycuje snahu o jejich transformaci v kontextu evropské
integrace, a podrobuje kritickému zkoumání otázku legitimizace unijního politického zřízení. Jednotlivé tematické
okruhy tak reflektují základní státovědné kategorie, nevyhýbají se však ani interdisciplinárnímu přesahu k teorii
mezinárodních vztahů či politologii, a to zejména za situace, kdy odborné debaty v těchto disciplínách vyvolávají
reakci v podobě snahy o vytvoření nové kvality integrace vymykající se klasickým státovědným konstrukcím (např.
teorie pooled sovereignty či konstrukce Unie občanů a států).
Sylabus předmětu
 1.3. Úvod: Základní vlastnosti státního celku a jeho právního řádu v kontextu globalizace

(vestfálský systém národních států v Evropě a ve světě, státní suverenita, normotvorné ohnisko právního řádu, lid a
občanská práva) 

Doporučená literatura: 1) H. Kissinger, Uspořádání světa. Státní zájmy, konflikty a mocenská rovnováha. Praha 2016,
s. 96-105, 180-188, 367-379; 2) G. Friedman, Ohrožená Evropa. Rodící se krize. Praha 2015, s. 115-129, 171-204,
251-258.

 

8.3. Státy a jejich ústavy v procesu europeizace

(včetně dopadů na dělbu moci ve státě a strukturu státní moci)

Doporučená literatura: 1) P. Mlsna, Reflexe komunitárního práva v ústavách středoevropských států. In: Časopis pro
právní vědu a praxi 1/2008, roč. 16, s. 22-30. http://www.law.muni.cz/dokumenty/2770

 

15.3. Démos a občané. Nad problematikou státního a unijního občanství

(vč. zákazu diskriminace z důvodu státní příslušnosti a jeho mezí, rozvoj konceptu unijního občanství v judikatuře
SDEU)

Smlouva o Evropské unii: čl. 1-3, 9. Smlouva o fungování Evropské unie: čl. 18-25.

Doporučená literatura: 1) J. Isensee, Evropský národ? In: Kontexty 3/2009, s. 69-80; 2) U. Di Fabio. Nadstátní
společenství: Národ Evropanů, nebo celosvětový národ? In: Evropská unie. Hospodářský prostor s politickou vizí.
Brno 2013, s. 67-74.

     str.1 / 3

http://www.law.muni.cz/dokumenty/2770


 

22.3. Smluvní základ integrace a otázka evropské ústavy

(včetně problematiky záruk právního státu a prvků federálního zřízení v EU)

Doporučená literatura: 1) V. Belling, Federální model a evropská realita. Krize legitimity a její překonání. In:
Mezinárodní vztahy 3/2006, s. 5-18; 2) J. H. H. Weiler. Federalismus a konstitucionalismus: evropský Sonderweg. In:
Evropská unie. Hospodářský prostor s politickou vizí. Brno 2013, s. 9-29.

 

29.3. Demokratický deficit EU a úsilí o jeho překonání nástroji přímé, zastupitelské a participativní
demokracie  

(parlamenty, referenda, evropská občanská iniciativa a fungování politických stran a dalších zprostředkujících
institucí na evropské úrovni)

Smlouva o Evropské unii: čl. 10, 11.

Doporučená literatura: 1) V. Belling, Legitimita moci v postmoderní době. Brno 2009, s. 125- 155, 165-189; 2) A.
Moravcsik. Trápí Evropu skutečně „deficit demokracie“? In: Evropská unie. Hospodářský prostor s politickou vizí.
Brno 2013, s. 29-55; 3) Rozhodnutí Nejvyššího soudu Spojeného království: Judgment given on 24 January 2017, R v.
Secretary of State for Exiting the European Union, dostupné na: 
https://www.supremecourt.uk/cases/docs/uksc-2016-0196-judgment.pdf

 

5.4. Národní parlamenty a legitimita rozhodování v EU

(včetně důsledků pro fungování unikamerálního a bikamerálního zřízení)

Smlouva o Evropské unii: čl. 12, 48. Protokol o úloze vnitrostátních parlamentů v Evropské unii (připojený k
Lisabonské smlouvě).

Doporučená literatura: 1) J. Georgiev, Doslov: Snížení demokratického deficitu posílením národních parlamentů. In:
V. Belling, Legitimita moci v postmoderní době. Brno 2009, s. 165-189; 2) J. Grinc, Národní parlamenty a
demokratická legitimita Evropské unie. Praha 2015, s. 241-258; 3) § 109a až 109l zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím
řádu Poslanecké sněmovny a § 119a až § 119s zákona č. 107/1999 Sb., o jednacím řádu Senátu.

 

12.4. Zásada subsidiarity v praxi legislativního procesu EU

(právní základ v ústavách členských států a primárním právu EU, politická a soudní praxe)

Smlouva o Evropské unii: čl. 4, 5. Protokol o používání zásad subsidiarity a proporcionality (připojený k Lisabonské
smlouvě).

Doporučená literatura: 1) J. Georgiev (ed.), Princip subsidiarity v právní teorii a praxi. Praha 2007, s. 15-25, 40-46,
106-118.

 

19.4. Spolkový ústavní soud a recepce doktríny Solange, Maastricht a Lisabon ústavními orgány jiných
členských států

Doporučená literatura: 1) J. Kust (ed.), Evropská inspirace z Karlsruhe. Praha 2009; 2) V. Belling, J. Malíř, L. Pítrová,
Kontrola dělby pravomocí v EU se zřetelem ke kompetenčním excesům. Praha – Plzeň 2010, s. 94-130.

 

27.4. Vztah ústavních soudů členských států a Soudního dvora EU

Doporučená literatura: 1) nálezy Ústavního soudu Pl. ÚS 50/04, 66/04, 19/08 a 5/12 (shrnuto např. v povinné literatuře
nebo sborníku A. Gerloch, J. Wintr (ed.), Lisabonská smlouva a ústavní pořádek ČR. Plzeň 2009); 2) judikatura
ústavních soudů ostatních členských států – přehledně např. http://lehrstuhl.jura.uni-
goettingen.de/tschmitz/Lehre/Jurisprudence-on-integration-2.htm

 

3.5. Aktuální otázky hospodářské a měnové integrace

     str.2 / 3

https://www.supremecourt.uk/cases/docs/uksc-2016-0196-judgment.pdf
http://lehrstuhl.jura.uni-goettingen.de/tschmitz/Lehre/Jurisprudence-on-integration-2.htm
http://lehrstuhl.jura.uni-goettingen.de/tschmitz/Lehre/Jurisprudence-on-integration-2.htm


(záchranné fondy, fiskální pakt, evropský semestr) 

Smlouva o fungování Evropské unie: čl. 2-6, 121, 126.

Doporučená literatura: M. Tomášek. Omezuje europeizace rozhodování ústavních institucí ČR? In: A. Gerloch, J.
Kysela a kol., 20 let Ústavy České republiky. Ohlédnutí zpět a pohled vpřed. Praha 2013, s. 209-230.

 

10.5. Interdisciplinární rozměr diskuse o ústavní identitě nadnárodních celků 

Doporučená literatura: 1) V. Belling, Zrození suveréna. Pojem suverenity a jeho kritika v moderní politické a
právní filosofii. Brno 2014, s. 7-31. 2) P. Lindseth, Equilibrium, Demoi-cracy, and Delegation: On the
‘Administrative, not Constitutional’ Legitimacy of European Integration. JMWP 7/2013,

http://www.jeanmonnetprogram.org/papers/13/documents/Lindseth.pdf
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná literatura:

1) V. Pavlíček a kol. Ústavní právo a státověda. II. díl. Ústavní právo České republiky. 1. úplné vydání. Praha 2011, s.
351-354, 715-716, 883, 887, 890-892, 1060-1095.

3) ustanovení právních aktů uvedená níže u jednotlivých témat

 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3

http://www.jeanmonnetprogram.org/papers/13/documents/Lindseth.pdf


B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Psychologie pro právníky
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Jan Kosek, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Jan Kosek, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Jedná se o povinně volitelný předmět, jehož náplní je seznámení se se základy obecné psychologie, s nejdůležitějšími
psychologickými školami, směry, metodami a s některými významnými postavami dějin i současnosti oboru. Největší
důraz je kladen na psychologii osobnosti (struktura a dynamika), jejíž poznatky jsou využívány ve forenzní
psychologii, v kriminalistice atd. „Věda zvaná psychologie“ je také nahlížena v rámci širšího, filosofického a zejména
právnického kontextu (problematika odpovědnosti, svobodné vůle atd.). Zkouška je písemná.
Sylabus předmětu
 

Orientačně přednášená témata:

1) Různá pojetí předmětu psychologie, psychologické směry a disciplíny, systém a metody oboru; využití psychologie
(odborná pomoc pacientům a klientům, aplikované psychologické disciplíny, zejména ty, jež mají úzkou vazbu na
právo - forenzní, policejní psychologie); zneužití psychologie (reklama, eugenika - testování imigrantů v USA
počátkem 20. století, rasismus).

2) Psychologie jako součást širšího, filosofického nebo teologického konceptu, filosofické a náboženské názory na
fungování duševna - křesťanství, buddhismus, konfucianismus, taoismus, řecká filosofie a medicína; anglický
empirismus a asocianismus (Locke); lidská přirozenost a právo, teorie T. Hobbese a J. J. Rousseaua

 3) Pozitivistický duch 19. století, psychologie jako jedna z přírodních věd, experimentální psychologie W. Wundta;
Pavlovovy pokusy a vznik behaviorismu, neobehaviorismus; experimenty J. B. Watsona a "park pro krysy" B.
Alexandra.  

4) Cesta do hlubin nevědomí - S. Freud a klasická psychoanalýza, freudovský determinismus a pansexualismus,
sublimace a vytěsnění, oidipovský komplex; dědičnost a polehčující okolnosti.

5) Individuální psychologie A. Adlera, pocit sounáležitosti a pocit méněcennosti; mocenský komplex; psychika
neurotika a psychika zločince; teleologický aspekt Adlerovy psychologie; problém životních cílů, samoty a autenticity

6) C. G. Jung a jeho archetypální psychologie; osobní a kolektivní nevědomí, archetyp stínu a individuace; V. E.
Frankl a logoterapie; neopsychoanalýza (K. Horneyová a pocit bezpečí, E. Fromm a únikové mechanismy, I. Berlin a
otázka svobody)

7) Psychologie osobnosti, teorie osobnosti G. Allporta; její geneze, vznik a vývoj vědomí já, utváření osobnosti, její
biologická a sociokulturní determinace, sebepojetí; koncepce K. Horneyové

8) Struktura a dynamika osobnosti; psychické vlastnosti osobnosti, temperament, schopnosti, potřeba jako základní
forma motivu, Maslowova teorie potřeb; stabilizační a egodefenzivní mechanismy

9) Základní psychologické typologie (Kretschmer, Jung, Fromm), vrstvy osobnosti, Allportovo proprium, ego a
osobnost; hédonismus, vůle a charakter

10) Člověk a svobodná vůle; spor Erasma Rotterdamského a M. Luthera ve světle moderní vědy; psychologie a právo;
W. James

11) Forenzní psychologie a její témata; Lombrosova teorie "rozeného zločince" a její kritika; psychologie výslechu,
interpersonální percepce ve výslechové situaci a vědomá kontrola jejích produktů, význam empatie a sebepoznání,
verbální a nonverbální komunikace; polygraf

12) Lidská agresivita, její příčiny, formy a projevy; K. Lorenz, S. Freud a E. Fromm 

     str.1 / 3



13) Charakteristika a funkce paměti, zapamatování a zapomínání; psychologie výpovědi a zkoumání její věrohodnosti;
klamné vzpomínky a vzpomínkové mezery; E. Loftusová, její experimenty s pamětí a znalecké posudky

 

 

Okruhy otázek ke zkoušce:

1. Různá pojetí psychologie, psychologické směry a disciplíny; využití a zneužití psychologie

2. Osobnost z hlediska psychologie (vymezení pojmu, eklekticismus G. Allporta)

3. Geneze osobnosti (genetické, sociální a kulturní faktory, typy výchovy atd.)

4. Struktura osobnosti (základní vlastnosti, ego, proprium atd.)

5. Dynamika osobnosti (stabilizační a egodefenzivní mechanismy)

6. Sebepojetí

7. Základní psychologické typologie

8. Postoje (stereotypy, předsudky)

9. Motivy

10. Výslechové chyby

11. Wundtova experimentální psychologie a Pavlovovy pokusy

12. Behaviorismus; základní paradigma a pedagogický optimismus – J. B. Watson

13. Neobehaviorismus – P. C. Tolman, S-O-R

14. Klasická psychoanalýza – S. Freud

15. Neopsychoanalýza – K. Horneyová, E. Fromm

16. Logoterapie – V. E. Frankl

17. Individuální psychologie a otázka životních cílů – A. Adler

18. Hlubinná psychologie – C. G. Jung

19. Tvarová, kognitivní a humanistická psychologie

20. Základní psychologické typologie – E. Kretschmer, C. G. Jung, E. Fromm

21. Psychologie a filosofie

22. Psychologie a náboženství

23. Hédonismus, vůle a charakter

24. Problematika svobodné vůle

25. Forenzní psychologie (vývoj, vztah psychologie a práva, polygraf atd.)

26. Vývoj osobnosti podle K. Horneyové

27. Maslowova teorie potřeb

28. Experimenty J. B. Watsona a „park pro krysy“ B. Alexandra

29. Pocit sounáležitosti a pocit méněcennosti

30. Lombrosova teorie rozeného zločince

Zkouška je písemná, bližší informace na přednáškách a v konzultačních hodinách.

     str.2 / 3



Výuka probíhá vždy v úterý od 18 00 v místnosti č. 120

Studijní literatura
 Kosek, JVěda to je určitě, ale o čem?: kapitoly z psychologie1BasetPraha20031Slater, LPandořina skříňka:
nejvýznamnější psychologické experimenty dvacátého století1ArgoPraha20081K doporučené literatuře vizte přiložený
soubor12
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Recepce římského práva
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  100%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. David Falada, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. David Falada, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět přibližuje postupné pronikání římskoprávní kultury do právního myšlení v kontinentální Evropě. V této
souvislosti se posluchači seznámí s vývojem práva mezi pádem západořímské říše a nástupem vlastní recepce (v
souvislosti se vznikem první západoevropské univerzity v Bologni), s jednotlivými recepčními školami, a dále s
vývojem právního myšlení v zrcadle římského práva od počátku dvacátého století.
Sylabus předmětu
 Předmět se zabývá postupným pronikáním římskoprávní kultury do právního myšlení v Evropě. Tematické okruhy: 1.
Období „předrecepční“ 2. Středověké římskoprávní školy 3. Právní humanismus 4. Druhá scholastika 5. Usus
modernus pandectarum 6. Historická škola a německá pandektistika v 19. století 7. Recepce římského práva ve 20. a
na počátku 21. století
Studijní literatura
 FALADA, DavidRecepce římského práva1Aleš ČeněkPlzeň2016978-80-7380-603-3158 s.1KINCL, Jaromír; URFUS,
ValentinŘímské právo1PanoramaPraha1990469 s.1KINCL, Jaromír; URFUS, Valentin; SKŘEJPEK, MichalŘímské
právo1C. H. BeckPraha199580-7179-031-1xxii+386 s.1URFUS, ValentinHistorické základy novodobého práva
soukromého1C. H. BeckPraha199480-7049-107-8viii+135 s.1
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Regulace finančních trhů
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí: 30%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Ing. Lenka Dupáková, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Ing. Lenka Dupáková, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět je kromě oblasti regulace finančních trhů zaměřen také na pochopení fungování finančních trhů, finačních
institucí a jejich instrumentů. V rámci výuky budou analyzovány změny regulace finačních trhů v důsledku globální
finanční krize.
Sylabus předmětu
 1. Teoretická východiska a přístupy regulace finančního trhu - důvody regulace opírající se o typologii tržních
selhání, modely institucionální uspořádání regulace a dohledu

 

2. Struktura finančního trhu - jednotlivé sektory finančního trhu, hnací síly vývoje finančního trhu, druhy obchodů
prováděných na finančním trhu 

 

3. Metody a postupy uplatňované při regulaci a dohledu nad jednotlivými sektory finančního trhu - regulace vstupu do
odvětví, základní pravidla pro činnost jednotlivých finančních institucí a vynucování jejich dodržování

 

4. Rizika podstupovaná finančními institucemi a jejich řízení - druhy rizik, diverzifikace rizika, úloha risk
managementu

 

5. Pravidla kapitálové přiměřenosti - vývoj od Basel I k Basel III, metody pro výpočet kapitálových požadavků vůči
jednotlivým typům rizik

 

6. Regulace a dohled nad finančním trhem ve Velké Británii - historický vývoj, zákon FSMA a Financial Services Act
2010, komparace s Českou republikou

 

7. Regulace a dohled nad finančním trhem ve Spojených státech amerických - historický vývoj, stávající úprava a její
změna v důsledku reformního zákona Dodd-Frank Act, komparace s Českou republikou

 

8. Finanční konglomeráty - typy konglomerátů, regulace v evropském a americkém prostoru

 

9. Investiční bankovnictví, hedgeové fondy, fondy private equity - charakteristika investičního bankovnictví a otázka
separace od obchodního, charakteristika hedgeových, private equity fondů a jejich regulace

 

10. Derivátový trh - akcent na jednotlivé kategorie derivátů (forwardy, futures, opce, swapy) a obchodování s deriváty,
oceňování derivátů

     str.1 / 2



 

11. Regulace a dohled nad finančními deriváty - regulace ve Spojených státech a Evropské unii, účetní pravidla pro
deriváty: zajišťovací účetnictví podle IAS 39

 

12. Finanční krize - typologie finančních krizí, analýza nejvýznamnějších finančních krizí 20. století a globální
finanční krize

 

 

 

 

 

 
Studijní literatura
 Davies H., Green D.Global Financial Regulation: the Essential Guide1Polity Press20081Polouček S.Peníze, banky,
finanční trhy1C.H.Beck20091Jurošková L.Bankovní regulace a dohled1 Praha: Auditorium, 2012.1Davies H.The
Financial Crisis: who is to blame1Polity Press, Palgrave Macmillan20102Jílek J.Deriváty, hedžové fondy a offshorové
společnosti1Grada20062Pilbeam K.Finance and Financial Markets1Palgrave Macmillan20062Valdez P., Molyneux
P.An Introduction to Global Financial Markets1Palgrave Macmillan20102
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Regulace telekomunikací
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Alice Selby, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Alice Selby, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Tento předmět se zabývá právní úpravou telekomunikací, a to jak z hlediska vnitrostátního práva, tak z hlediska práva
EU.Pokrývá primárně historický vývoj, současný stav a trendy regulace sektorové a rovněž se dotýká dalších forem
regulace ovlivňující podnikání v telekomunikacích. Typicky regulace ochrany osobních údajů, ochrany spotřebitele a
ochrany hospodářské soutěže. Kromě prezentace a vysvětlení fungování regulace a relevantní právní úpravy modul
představuje související judikaturu evropskou a národní a seznamuje s aktuálními vývojovými trendy služeb v
telekomunikaci.
Sylabus předmětu
 Výběrový předmět seznámí studenty s charakteristikou, vývojem a trendy právní úpravy a výkonu regulace
telekomunikací v České republice v kontextu sektorové regulace evropské.

 

1. Pojem regulace – účel, vývoj

2. Právní rámec regulace telekomunikací na národní a evropské úrovni

3. Úloha sektorového regulátora, úloha Evropské komise v procesu sektorové regulace

4. Pojem významné tržní síly v telekomunikacích

5. Regulace omezených přírodních zdrojů, univerzální služba

6. Smluvní vztahy v telekomunikacích na maloobchodní a velkoobchodní úrovni

7. Ochrana osobních údajů v telekomunikacích, data retention

 - specifika ochrany osobních údajů v telekomunikacích (ePrivacy směrnice)

- obecné nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR)
- Úřad pro ochranu osobních údajů jako orgán dozoru

8. Ochrana hospodářské soutěže v telekomunikacích

- právní rámec ochrany hospodářské soutěže na národní a komunitární úrovni
- oligopolní charakter telekomunikačního trhu a jeho implikace
- vztah regulace sektorové (ex ante) a regulace soutěžní (ex post)
- rozdělení pravomocí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže a Českého telekomunikačního úřadu

9. Soutěžněprávní judikatura v telekomunikacích
- vybraná národní a evropská judikatura v oblasti telekomunikací

 10. Data Retention
- právní rámec poskytování součinnosti telekomunikančích operátorů a vybraných orgánů veřejné moci
- aktuální judikatura Ústavního soudu a SDEU

11. Případové studie, diskuse

     str.1 / 2



Studijní literatura
 Ian Lloyd and David P. MellorTelecommunications Law1Sweet & Maxwell20131

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Rozhodčí řízení
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Rozhodčí řízení je jedním z přípustných procesních postupů, v rámci kterého je rozhodováno o právech a
povinnostech stran sporu odlišnou autoritou, než je obecný soud, a to rozhodci nebo stálým rozhodčím soudem, když
pravomoc této autority je založena na dohodě stran (rozhodčí smlouvě), tedy nikoliv na státní autoritě. V rozhodčím
řízení může být řešena relativně široká škála sporů z oblasti práva občanského, obchodního, rodinného, pracovního,
takže dosah rozhodčího řízení je značný. V posledních letech se přitom aplikace rozhodčího řízení rozvíjí velmi
dynamicky i v některých nových oblastech souvisejících s rozvojem informačních technologií, příkladem může být
aplikace rozhodčího řízení v tzv. doménových sporech. V České republice je rozhodčí řízení upraveno zákonem č.
216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, v platném znění. S přihlédnutím ke skutečnosti, že v
rámci rozhodčího řízení může být řešen široký okruh různých sporů, jakož i vzhledem k tomu, že rozhodčí řízení je
hojně využíváno také v mezinárodním obchodním styku a je tradičním institutem užívaným zejména v mezinárodním
obchodu, je problematika rozhodčího řízení, jeho aplikace a způsobů uplatnění, velmi rozsáhlá a multidisciplinární. S
přihlédnutím k tomuto charakteru bývá v rámci klasických studijních předmětů obtížné se problematice rozhodčího
řízení podrobněji věnovat. V dílčích aspektech se studenti o rozhodčím řízení dozvědí základní informace v rámci
výuky občanského civilního procesu, mezinárodního práva soukromého a práva mezinárodního obchodu, obchodního
práva, pracovního práva, práva sportovního apod. Účelem nově zavedeného předmětu je dát posluchačům komplexní
pohled na problematiku rozhodčího řízení vycházející nejen ze znalosti národní právní úpravy, ale též ze srovnání této
úpravy jak ve vztahu k právní úpravě rozhodčího řízení ve vybraných evropských státech, tak též z pohledu
mezinárodní arbitráže. Studenti by se měli dozvědět o fungování národních i mezinárodních institucí v oblasti
rozhodčího řízení. Na národní úrovni zejména ve vztahu ke stálému Rozhodčímu soudu při Hospodářské komoře ČR a
Agrární komoře ČR, v mezinárodním kontextu zejména ve vztahu k Rozhodčímu soudu při mezinárodní obchodní
komoře v Paříži (ICC). Výuka bude zaměřena nejen na získání dostatečných teoretických znalostí, které studentům
umožní lépe pochopit možnosti a také meze využití rozhodčího řízení v praxi, ale též na praktické aspekty aplikace
příslušné právní úpravy. V rámci výuky se předpokládá zapojení řady významných odborníků z praxe. Jednotlivá
témata přednášek budou volena tak, aby na sebe vzájemně navazovala a aby vedla k postupnému rozšíření znalostí
studentů směřujících k pochopení aplikace rozhodčího řízení v národním, a následně i mezinárodním kontextu.
Předpokládá se též, že studenti navštíví Rozhodčí soud při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR a případně
též Rozhodčí soud při komoditní burze ČR. S přihlédnutím ke skutečnosti, že rozhodčí řízení je neveřejné, půjde
zejména o seznámení se s obsahem činnosti a fungováním nejvýznamnější rozhodčí instituce v národním měřítku.
Sylabus předmětu
 Rozhodčí řízení je jedním z přípustných procesních postupů, v rámci kterého je rozhodováno o právech a
povinnostech stran sporu odlišnou autoritou, než je obecný soud, a to rozhodci nebo stálým rozhodčím soudem, když
pravomoc této autority je založena na dohodě stran (rozhodčí smlouvě), tedy nikoliv na státní autoritě. V rozhodčím
řízení může být řešena relativně široká škála sporů z oblasti práva občanského, obchodního, rodinného, pracovního,
takže dosah rozhodčího řízení je značný. V posledních letech se přitom aplikace rozhodčího řízení rozvíjí velmi
dynamicky i v některých nových oblastech souvisejících s rozvojem informačních technologií, příkladem může být
aplikace rozhodčího řízení v tzv. doménových sporech. V České republice je rozhodčí řízení upraveno zákonem č.
216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, v platném znění. S přihlédnutím ke skutečnosti, že v
rámci rozhodčího řízení může být řešen široký okruh různých sporů, jakož i vzhledem k tomu, že rozhodčí řízení je
hojně využíváno také v mezinárodním obchodním styku a je tradičním institutem užívaným zejména v mezinárodním
obchodu, je problematika rozhodčího řízení, jeho aplikace a způsobů uplatnění, velmi rozsáhlá a multidisciplinární. S
přihlédnutím k tomuto charakteru bývá v rámci klasických studijních předmětů obtížné se problematice rozhodčího
řízení podrobněji věnovat. V dílčích aspektech se studenti o rozhodčím řízení dozvědí základní informace v rámci
výuky občanského civilního procesu, mezinárodního práva soukromého a práva mezinárodního obchodu, obchodního
práva, pracovního práva, práva sportovního apod. Účelem nově zavedeného předmětu je dát posluchačům komplexní
pohled na problematiku rozhodčího řízení vycházející nejen ze znalosti národní právní úpravy, ale též ze srovnání této
úpravy jak ve vztahu k právní úpravě rozhodčího řízení ve vybraných evropských státech, tak též z pohledu
mezinárodní arbitráže. Studenti by se měli dozvědět o fungování národních i mezinárodních institucí v oblasti
rozhodčího řízení. Na národní úrovni zejména ve vztahu ke stálému Rozhodčímu soudu při Hospodářské komoře ČR a
Agrární komoře ČR, v mezinárodním kontextu zejména ve vztahu k Rozhodčímu soudu při mezinárodní obchodní
komoře v Paříži (ICC). Výuka bude zaměřena nejen na získání dostatečných teoretických znalostí, které studentům
umožní lépe pochopit možnosti a také meze využití rozhodčího řízení v praxi, ale též na praktické aspekty aplikace

     str.1 / 2



příslušné právní úpravy. V rámci výuky se předpokládá zapojení řady významných odborníků z praxe. Jednotlivá
témata přednášek budou volena tak, aby na sebe vzájemně navazovala a aby vedla k postupnému rozšíření znalostí
studentů směřujících k pochopení aplikace rozhodčího řízení v národním, a následně i mezinárodním kontextu.
Předpokládá se též, že studenti navštíví Rozhodčí soud při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR a případně
též Rozhodčí soud při komoditní burze ČR. S přihlédnutím ke skutečnosti, že rozhodčí řízení je neveřejné, půjde
zejména o seznámení se s obsahem činnosti a fungováním nejvýznamnější rozhodčí instituce v národním měřítku.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Bělohlávek, A. J.: Rozhodčí řízení v zemích Evropy. 1. vydání. Praha, C.H.Beck, 2012 Bělohlávek, A. J.: Ochrana
spotřebitelů v rozhodčím řízení. 1. vydání. Praha, C.H.Beck, 2012 Bělohlávek, A. J.: Zákon o rozhodčím řízení a o
výkonu rozhodčích nálezů. Komentář. 2. vydání. Praha, C.H.Beck, 2012 Klein, B., Doleček, M.: Rozhodčí řízení.
Praha, ASPI a.s., 2007 Lisse, L.: Zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů s komentářem. Praha. Linde
a.s., 2012 Raban, P., Moravcová, M. a kol.: .eu domain name, .eu doména, 1. vydání, Praha. C.H.Beck, 2006 Raban,
P.: Alternativní řešení sporů, Arbitráž a rozhodce v České a Slovenské republice a zahraničí. 1. vydání. Praha,
C.H.Beck, 2004 Rozehnalová, N.: Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 2. vydání.
Praha, ASPI, Wolters Kluwer, 2008 Růžička, K.: Rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře
ČR a Agrární komoře ČR. Plzeň. Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk s.r.o., 2005
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Rozhodnutí ve věcech trestních
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 60 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Exkluzivní výběrový předmět určený pro studenty s hlubším zájmem o trestní právo, zejména ty, kteří po ukončení
studia hodlají pracovat v soudnictví, advokacii nebo na státním zastupitelství. Obsahem předmětu jsou jednak
přednášky k vybraným otázkám trestního práva procesního, jednak samostatná činnost posluchačů. Výuka je doplněna
vybranými přednáškami právnických autorit z praxe. Studenti budou mít nejen možnost rozšířit si své teoretické
znalosti, ale budou se učit aplikovat je v praxi (např. práce se spisem, postup v konkrétních trestních věcech, sepsání
obžaloby a rozsudku, simulované soudní řízení). Podmínkou úspěšného absolvování předmětu je aktivní účast při
výuce (zejm. sepsání obžaloby a rozsudku, účast na simulovaném soudním jednání) a vykonání závěrečné ústní
zkoušky. Účast na předmětu vyžaduje časovou flexibilitu, neboť jeho součástí jsou již zmíněné praktické činnosti
přesahující rámec dvou vyučovacích hodin a například i exkurze do Ústavu pro výkon zabezpečovací detence v Brně.
Sylabus předmětu
 Tento exkluzivní výběrový předmět, který navazuje na výuku předmětu trestní právo, je určen pro studenty s hlubším
zájmem o trestní právo, zejména ty, kteří po ukončení studia hodlají pracovat v soudnictví, advokacii nebo na státním
zastupitelství. Obsahem předmětu jsou jednak přednášky k vybraným otázkám trestního práva procesního, jednak
samostatná činnost posluchačů. Výuka je doplněna vybranými přednáškami právnických autorit z praxe. V kontextu
výuky trestněprávních disciplín tento předmět rozšiřuje a prohlubuje znalosti dosažené v základním kurzu trestního
práva, a to jak po stránce teoretické, tak po stránce praktické.

Studenti si prohlubují především znalosti v oblasti trestního práva procesního. Výuka se věnuje např. otázkám
spravedlivého procesu a práva na obhajobu, jednotlivým stadiím trestního řízení a rozhodnutím v trestních věcech.
Předmět umožňuje poznávat studentům některé praktické stránky výkonu právnických profesí a pomáhá formovat
představu posluchačů o jejich budoucím profesionálním působení. Během výuky také získávají základní praktické
dovednosti a návyky potřebné pro výkon specifických právnických povolání. Studenti učí pracovat s trestním spisem,
sepisují obžalobu a rozsudek na základě reálných případů, zjišťují meze obhajoby v trestních věcech a seznamují se s
technikou hlavního líčení podle českého trestního řádu.

Počet posluchačů je omezen zejména proto, aby bylo možné se věnovat individuálně písemným pracím posluchačů.
Účast na předmětu vyžaduje časovou flexibilitu, neboť jeho součástí jsou již zmíněné praktické činnosti přesahující
rámec dvou vyučovacích hodin a např. exkurze do Ústavu pro výkon zabezpečovací detence v Brně.

I když součástí výuky předmětu Rozhodnutí ve věcech trestních je i praktické vypracování základních procesních
rozhodnutí, tj. obžalob a rozsudků, postupová zkouška z předmětu je ústní, protože vypracování bezchybného
procesního rozhodnutí je natolik složitý proces, že je nutné prověřit znalosti posluchačů i formou ústní zkoušky.

Tento předmět – patrně jako jeden z mála na Právnické fakultě – pomáhá také vychovávat posluchače k samostatnému
odbornému ústnímu i písemnému jazykovému projevu.
Studijní literatura
 Jelínek, J., Říha, J., Sovák, ZRozhodnutí ve věcech trestních1Praha: Leges, 20153. aktualizované vydání1Jelínek. J. a
kolTrestní zákoník a trestní řád s poznámkami a judikaturou1Praha: Leges, 20177. vydání1Jelínek, J., Uhlířová,
MObhájce v trestním řízení1Praha: Leges 20112
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

     str.1 / 2



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Rozpočtové právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Výběrový předmět Rozpočtové právo navazuje a rozšiřuje výklad podávaný o veřejných rozpočtech v rámci předmětu
Finanční právo I. Vývoj rozpočtu jako institutu a některé ekonomické aspekty (otázky rozpočtové a fiskální politiky)
předcházejí výkladu právních otázek. Rozpočtové právo je v rámci předmětu členěno na část obecnou a část zvláštní s
tím, že v rámci obecné části se výklad zabývá základními otázkami rozpočtového práva jako součásti finančního
práva, pozornost je zaměřena na rozpočtověprávní vztahy a rozpočtověprávní instituty. Otázky rozebírané v rámci
zvláštní části rozpočtového práva jsou směřovány na výklad rozpočtové soustavy a fondovního hospodaření. Předmět
dále neopomíjí otázky rozpočtového hospodaření na úrovni Evropské unie a dále aktuální otázky rozpočtového
hospodaření (např. otázky veřejné podpory či rozpočtové odpovědnosti).
Sylabus předmětu
 Předmět Rozpočtové právo zahrnuje tato témata:

- obecně k rozpočtu

- obecná část rozpočtového práva

- rozpočtová soustava

- obsah veřejných rozpočtů

- fondovní hospodaření a

- rozpočtové hospodaření Evropské unie. 
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Základní literatura:

1. MARKOVÁ, Hana a Radim BOHÁČ. Rozpočtové právo. Praha: C. H. Beck, 2007, 248 s. ISBN
978-80-7179-598-8.

2. BOHÁČ, Radim. Daňové příjmy veřejných rozpočtů v České republice. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2013, s. 332.
ISBN 978-80-7478-045-5.

Ostatní literatura:

1. MARKOVÁ, Hana. Finanční hospodaření územních samosprávných celků, Beroun: Eva Rozkotová - IFEC,
2008. 152 s. ISBN 978-80-87146-08-8.

2. RADVAN, Michal. Místní daně. Praha: Wolters Kluwer, 2012. 244 s. ISBN 978-80-7357-932-6.

Základní právní předpisy (vždy ve znění platném a účinném ke dni konání zkoušky):

1. zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla)

2. zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů

     str.1 / 2



3. zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům a některým
státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní)

Ostatní právní předpisy (vždy ve znění platném a účinném ke dni konání zkoušky):

1. zákon č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu

2. zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční
kontrole)

3. zákon č. 388/1991 Sb., o Státním fondu životního prostředí České republiky

4. zákon č. 239/1992 Sb., o Státním fondu kultury České republiky

5. zákon č. 496/2012 Sb., o audiovizi (část týkající se Státního fondu kinematografie)

6. zákon č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury a o změně zákona č. 171/1991 Sb., o působnosti
orgánů České republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku České republiky,
ve znění pozdějších předpisů

7. zákon č. 211/2000 Sb., o Státním fondu rozvoje bydlení a o změně zákona č. 171/1991 Sb., o působnosti orgánů
České republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku České republiky, ve
znění pozdějších předpisů

8. zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně některých dalších zákonů (zákon o
Státním zemědělském intervenčním fondu)

9. Smlouva o fungování Evropské unie (vybrané části týkající se rozpočtového hospodaření)

10. nařízení č. 966/2012 Evropského parlamentu a Rady, kterým se stanoví finanční pravidla o souhrnném rozpočtu
Unie a o zrušení nařízení Rady (ES, Euratom) č. 1605/2002

11. rozhodnutí Rady č. 2014/335, o systému vlastních zdrojů Evropské unie

12. zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje

13. nařízení Rady (EU) č. 2015/1589, kterým se stanoví prováděcí pravidla k článku 108 Smlouvy o fungování
Evropské unie,

14. nařízení Komise (EU) č. 651/2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie
podpory za slučitelné s vnitřním trhem,

15. nařízení Rady (EU) č. 2015/1588 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na určité
kategorie horizontální státní podpory,

16. nařízení Komise (EU) č. 1407/2013 ze dne 18. prosince 2013 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování
Evropské unie na podporu de minimis

17. zákon č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné podpory a o změně zákona o podpoře
výzkumu a vývoje

18. vyhláška č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Římské právo - exegeze
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  80%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět je zaměřen na interpretaci římskoprávních textů v jejich kontextu, a to z hlediska jejich právního obsahu,
reáliíi dobových souvislostí.
Sylabus předmětu
 V rámci výuky tohoto předmětu jsou rozebírány texty obsahující informace o římském právu, přičemž se nejedná
pouze o texty právní povahy (Zákon XII desek, Digesta atp.), ale také jiného původu - především úryvky z děl
římských historiků, Cicero atd. Probírána jsou jak obecná témata (interpretační a legislativní pravidla v římském
právu, pojetí trestního práva), tak i speciální materie, jako například právní postavení žen a herců, právní režim
přístavů a divadel nebo specifikace označení používaných pro soudy.
Studijní literatura
 Skřejpek, M., Falada, D., Kuklík, J.Exegesis - výklad právních testů1Aleš ČeněkPlzeň2014III. rozšířené a doplněné
vydání1D. FaladaRecepce římského práva1Aleš ČeněkPlzeň20161
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Sociální deviace
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  2/-. ústní zkouška, dvě otázky: jedna z některé z obecných teorií, druhá z oblasti
konkrétního deviantního fenoménu

 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Gabriela Munková, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Gabriela Munková, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Kurs obsahuje výklad sociologických teorií sociálních deviací, na jejichž základě jsou posléze rozebírány
nejvýznamnější deviantní fenomény a to vždy z hlediska teoretického, z hlediska jejich sociální distribuce a z hlediska
jejich právní a sociální regulace. Na základě absolvování kurzu student získá informace o historii i aktuálních
problémech v níže uvedených oblastech, které jsou předpokladem pro schopnost právní i sociální regulace současných
deviantních fenoménů.
Sylabus předmětu
 Stručný program: 

1. Sociologické definice deviace a jejich metodologické důsledky: normativní přístup, relativistický přístup 28.2.

2. Chicagská škola a její předchůdci (A.Small,E.A.Ross,R.E.Park,E.Burgess a další), teorie diferencované asociace
(E.Sutherland) 7.3.

3. Teorie anomie ( E.Durkheim, R.K.Merton) 14.3.

4. Teorie kultur a subkultur (A.Cohen, R.Cloward – L.Ohlin, D.Matza) 21.3.

5. Etiketizační teorie (labelling – E.Lemert, H. Becker)), vliv symbolického interakcionismu (G.H. Mead) 28.3.

6. Radikální kriminologie : Nová kriminologie, Birminghamská škola, Radikální kriminologie v Americe, Levý
realismus (I. Taylor, P.Walton, J. Joung, S.Hall, W.Chambliss) 4.4.

7. Další teorie sociálních deviací (feministické teorie, teorie sociální kontroly, fenomenologické teorie, postmoderní
přístupy). Současné směřování teorií sociálních deviací. 11.4.

8. Koncept duševních nemocí: vývoj názorů na duševní nemoc, vývoj institucí (M.Foucault),duševní nemoc v teoriích
sociálních deviací (E.Goffman, T.Scheff, D.Rosenhan) 18.4.

9. Sebevražednost : filosofické, psychologické a sociologické přístupy (T.G.Masaryk, E.Durkheim, a další), statistiky
sebevražednosti a jejich specifika. 25.4.

10. Závislosti (na alkoholu, drogách, patologické hráčství): sociální podmínky a faktory, podílející se na vzniku a
vývoji (vybrané teoretické koncepty), sociální distribuce a dopady na společnost, sociologické pohledy na možnosti
prevence a léčby, vybrané problémy právní regulace. 2.5.

11. Prostituce: sociální podmínky a faktory podílející se na vzniku a vývoji (vybrané teoretické koncepty), vývoj
fenoménu, situace v České republice, možnosti právní a sociální regulace prostituce 9.5.

12. Antisemitismus: antisemitismus a jeho projevy v historii, sociologický pohled na antisemitismus (H. Arendtová-
banalita zla, Z.Bauman- modernita a holokaust), antisemitismus jako ideologie 16.5.
Studijní literatura
 Munková G.Sociální deviace (Přehled sociologických teorií)1Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
s.r.o.2013978-80-7380-398-81Sociální deviace, sociologie nemoci a mediciny1SLON, Praha 19921Bútora MMne sa
to nemože stať, Sociologické kapitoly z alkoholismu1Osveta19891Merton, R.KSociální struktura a anomie in: Studie
ze sociologické teorie1SLON20001Masaryk T.GSebevražda hromadným jevem společenským moderní osvěty1Čin,
Praha19301Lipovetsky,GSoumrak povinnosti1Prostor 19991Bútora MPřekročit svůj stín, kluby abstinujících a jiné
svépomocné skupiny1Avicenum, Praha 19911Aleš MSebevraždy v ČSFR v letech 1960-901in Demografie
č.3/19921Arendtová,HEichmann v Jeruzalémě (Zpráva o banalitě zla), O násilí11Bauman,ZModernita a
holocaust1SLON20041Statistický přehled Sebevraždy v ČR, pravidelně vydávaný Ministerstvem

     str.1 / 2



zdravotnictví11Lubelcová,GKu kriminologickým reflexiám postmodernity11Munková,GSoučasné směřování teorií
sociálních deviací - obě statě jsou ve sborníku: Kriminalita: oběti, 1prevence, postmodernita, Praha
20041Goffman,EAsylums. Essays in the situation of mental patients and other inmates1Pengiun Books
199119911Goffman,EStigma.Poznámky o způsobech zvládání narušené
identity1SLON20031Becker,H.SOutsiders.Studies in the sociology of deviance,The free press, Macmillan Publishers
197311Hrčka,MSociální deviace1SLON20012Komenda ASociální deviace1Olomouc19992Rock P. Downes,
DUnderstanding Deviance1Clarendon Press, Oxford19892Sumner,C.The Sociology of Deviance (An Obituary), Open
University Press, Buckingham 199412Pfohl, S.: Images of deviance and social control: A sociological history,2nd
edition.New York:McGraw-Hill Book Co., 119942
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Sociologie a aktuální problémy práva a politologie
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 50 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Petr Agha, LL.M., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Petr Agha, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Cílem předmětu je vytvořit prostor pro otevřenou a kritickou diskuzi právně sociologických témat mezi učiteli a
studenty právnické fakulty. Diskuzi, která nám pomůže lépe rozumět společnosti, ve které žijeme, i právnímu řádu,
který z ní vyrůstá a který ji tvaruje. Jelikož právo úzce souvisí se společností, ve které vzniká, společenské změny se
nutně odrážejí i v právu. Právě vzájemná interakce práva a společnosti bude v centru našeho zájmu. V kurzu budeme
pojmenovávat a analyzovat aktuální společenské změny a sledovat, jak ovlivňují právo – v navrhovaných regulacích,
soudních rozhodnutích i úvahách právních akademiků. Metodicky se bude seminář sestávat jak ze setkání, na kterých
budou vyučující vykládat a nabízet k diskuzi vybraná témata, tak ze společného kritického čtení sociologických,
politologických či právně sociologických textů i ze seminářů věnovaných prezentacím připravených studenty. Oproti
ostatním sociologickým předmětům by předmět tento měl být otevřen pro menší počet zájemců, a být tudíž
komornější a svým charakterem více připomínat vědecký seminář.
Sylabus předmětu
 Vzhledem k povaze předmětu konečný sylabus předmětu vznikne až v závislosti na konkrétním personálním složení
semináře a aktuálních společenských, politologických a právních událostech. Počítáme nicméně s přednáškami
vyučujících věnovaným metodologii právně sociologického výzkumu, právní socializaci a disciplinaci společnosti
pomocí právních předpisů. Tematicky se budeme věnovat také různým normativním systémům a jejich významu pro
lidské jednání, deviaci, anomii či fakticitě a normativitě v právu.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Bauman: Modernita a holocaust Přibáň: Sociologie práva Bourdieu: Teorie jednání. Praha: Karolinum. Foucault: Je
třeba bránit společnost. Habermas: Strukturální přeměna veřejnosti: Zkoumání jedné kategorie občanské společnosti
Bell: Kulturní rozpory kapitalismu
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Sociologie pro právníky
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 45 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Je-li hlavním předmětem výuky na právnické fakultě "právo", zdá se být logické, že její studenti (neřku-li absolventi)
vědí, co je to "právo". Vysvětlit, co to ve skutečnosti "právo" je, se ovšem ukazuje o poznání obtížnější, než se zprvu
může zdát. Není ostatně úplně jasné ani to, kde máme právo hledat. Máme ho hledat především v tlustých zákonících
či v ještě tlustších komentářích k těmto zákoníkům? Nebo je právo třeba hledat spíš v rozsudcích soudů, které právo
vykládají, a spisech akademiků, kteří o právu píší? Nebo je třeba spíš vyrazit hledat právo mezi obyčejné lidi a
sledovat, jak právu rozumí oni? A jak ovlivňuje naše vnímání práva doba, ve které žijeme? Předmět Sociologie pro
právníky se pokusí na některé z těchto otázek odpovědět tím, že seznámí studenty s vybranými tématy soudobé
sociologie. Poukáže na širší souvislosti právní problematiky v kontextu sociologické reflexe procesu změn v současné
společnosti, působení práva ve společnosti, právního vědomí apod. Protože se nejedná o středoškolsky pojatou výuku
základů sociologie, očekává se od studentů základní obeznámenost s pojmy jako je sociální skupina, sociální
stratifikace atd. Zkouška z předmětu je písemná. K podrobnějším informacím vizte oddíl "Požadavky ke zkoušce".
Sylabus předmětu
 Sociologie pro právníky patří na právnické fakultě mezi povinně volitelné předměty, které nejsou ryze právnické, ale
zařazují právo do patřičného společenského a vědního kontextu. Podobnou roli ostatně na zdejší fakultě zaujímá
politologie, sociální psychologie nebo třeba teorie národního hospodářství.

Orientační seznam přednášených témat (jejich pořadí se může ještě měnit):

Seznam přednášených témat:

1.   Proč se právníkům vyplatí znát poznatky sociologie práva? Základní vymezení sociologie práva, představení
jejích hlavních postav a ústředních témat. Stručné nahlédnutí do historie sociologie práva. Sociologické perspektivy
práva: právní a jiná společenská pravidla, rozdíl mezi „law in action“ a „law in books“, živé právo (living law).
Představení přednášejících kurzu a příběhu, který budou společnými silami skládat. A jistě se dostaneme i na
informace o zakončení kurzu. JUDr. Michal Urban, Ph.D. – 28.2.

2.   Socializace a sociologická konstrukce skutečnosti. Socializace jedinců, její stádia a hybatelé. Jazyk a další
způsoby společenské komunikace, rozdíl mezi kulturou a přírodou, etnicitou a kulturou. Veřejný prostor a moderní
kultura. Masová kultura a masmédia. Mgr. Petr Agha, Ph.D. – 7.3.

McQuail, Denis: Úvod do teorie masové komunikace

3.   Globalizace a její důsledky pro tvorbu a aplikaci práva: Ekonomická a civilizační globalizace - Spontánní
změny v právu - Internacionalizace, supranacionalizace a vznik nadstátního práva - Lidská práva v době globalizace -
Právní pluralismus - Spravedlnost a demokracie v době globalizace. Mgr. Petr Agha, Ph.D. – 14.3.

Beck, U.: Co je to globalizace? Omyly a odpovědi

Bauman, Zygmunt. Tekutá modernost. 2002

Beck, U. : Riziková společnost 2004

 

4.   Právo, deviace a zločin. Normy a normalita. Deviace a její právní regulace. Zločin a zločinci. Vliv kultury a
subkultury. Právo jako nástroj sociální kontroly a jeho limity. Různé přístupy ke zločinům a jejich trestání (klasická vs
restorativní justice). JUDr. Michal Urban, Ph.D. – 21.3.

5.   Přednáška prof. Bělohradského – téma v jednání

6.   Násilí, moc a právo. Násilí a moc. Politická moc a státní organizace. Právo, administrativa a byrokracie. Stát,

     str.1 / 3



policie a armáda. 

7.   Právo a konflikt ve společnosti. Sociologické teorie společenského konfliktu. Zájmové a společenské skupiny.
Právo jako nástroj urovnávání společenských konfliktů. Konflikt zájmů a konflikt hodnot. Dokáže ještě právo
urovnávat společenské konflikty, nebo jen zmírňovat rozpadání společnosti? Přednáška prof. J. Přibáně, právního
sociologa a filosofa, působící od roku 2001 na Cardiff Law School ve Walesu – 11.4.

8.   Multikulturalismus, politiky integrace a multikulturní společnosti Evropy: Universalismus v. partikularismus
- Multikulturalismus a trans-kulturní komunikace - Migrace a uprchlická vlna - Pluralitní společnost - Sekularismus -
Identita v kontextu globalizace - Normativní systémy a jejich význam pro lidské jednání – Anomie. Mgr. Petr Agha,
Ph.D. – 18.4.

Barša, Pavel. 1999. Politická teorie multikulturalismu

Giovanni Sartori: Pluralismus, multikulturalismus a přistěhovalci. Esej o multietnické společnosti. Praha, Dokořán
2005

9.  Důvěra v právo a dnešní doba. Pojednání obecně o důvěře v právo a o tom, jak (a zda) důvěra v právo a její
faktory prodělávají změny v dnešním měnícím se světě (technologické, socioekonomické a geopolitické změny). Dr.
Hynek Baňouch, Ph.D. – 25.4.

 

10. Pět „sociologických“ kroků k lepší seminární či diplomové práci. Jak do ní smysluplně zapracovat
sociologická data? Kde je hledat, jak se k nim dostat, jak je co nejlépe využít? JUDr. Michal Urban, Ph.D. – 2.5.

Disman, M. Jak se vyrábí sociologická znalost, Karolinum 2014

11. Závěrečná přednáška. Shrnutí předchozích témat, prostor na dotazy. Působení práva ve společnosti a
právní vědomí. Charakteristika pojmu právního vědomí, srovnávací studie. Mají dle studií občané ČR vyspělejší
právní vědomí než občané jiných zemí? JUDr. Michal Urban, Ph.D. – 9.5.

Urban: Efektivní strategie formování právního vědomí středoškolských studentů: případy z praxe
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná:

Večeřa, Miloš, Urbanová, Martina. Sociologie práva. Aleš Čeněk. 2006.

 

Doporučená:

Giddens, A. Sociologie. Argo, 2013.

Trevino, J. The Sociology of Law: Classical and Contemporary Perspectives. Transaction Publishers, 1996.

Calavita, K. Invitation to Law & Society. The University of Chicago Press, 2010.

Příbáň, J. Sociologie práva. SLON, Praha 1996..

Bauman, Z. Modernita a holocaust. SLON, Praha 2003.

Foucault, M. Dohlížet a trestat. Dauphin, Praha, 2002.

Kniha sociologie. Přeložila Ivana Rybecká Praha: Knižní klub, 2016.

Thaler, R., Sunstein, C.: Nudge: Improving Decisions about Health, Wealth, and Happiness, Penguin, 2009.

Heywood, A. Politické ideologie. Plzeň 2008.

Keller, Jan. 2010. Tři sociální světy. Sociální struktura postindustriální společnosti.

Bělohradský, Václav. 2009. Společnost nevolnosti. Eseje z pozdější doby.

     str.2 / 3



Barša, Pavel. 1999. Politická teorie multikulturalismu.

Giovanni Sartori: Pluralismus, multikulturalismus a přistěhovalci. Esej o multietnické společnosti. Praha, Dokořán
2005

McQuail, Denis: Úvod do teorie masové komunikace, 1999.

Jürgen Habermas : Strukturální přeměna veřejnosti 2000

Bauman, Zygmunt. Tekutá modernost. 2002.

Beck, U.: Co je to globalizace? Omyly a odpovědi. 2007

 
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Soudní lékařství
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Garant předmětu se nepodílí přímo na výuce. Předmět je vyučován externími
odborníky, neboť jde o velmi specifickou oblast.

 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět obsahuje základní informace o oboru soudního lékařství, které jsou potřebné pro právníky (zejména pro
soudce, státní zástupce, advokáty, policejní specialisty). Pojednává zejména o příčinách násilné smrti a druzích
násilného ublížení na zdraví. Větší pozornost věnuje spolupráci právníka se soudním lékařem, účasti soudního lékaře
při ohledání těla a ohledání místa činu a soudně lékařskému znaleckému posudku. Orientačně jsou rozebrány metody
zkoumání drog, alkoholu a jedů. Stručně je zmíněna organizace soudně znalecké služby a problémy využití
zdravotnické dokumentace v trestním řízení.
Sylabus předmětu
  

Výběrový jednosemestrální předmět vyučovaný formou přednášek, zakončený
 zkouškou.

 

Předmět seznamuje posluchače práv se soudním lékařstvím jako aplikovanou
 vědní disciplínou, přispívající k účinnému potírání trestné činnosti tím, že
 poskytuje orgánům činným v trestním řízení a znalcům speciální lékařské
 poznatky.

 

Rozsah výuky neumožňuje vyčerpat celý obsah soudního lékařství. Výuka je
 proto zaměřena na základy oboru a na zprostředkování takových lékařských
 poznatků, které jsou zvlášť důležité pro právníky, kteří budou pracovat jako
 soudci, státní zástupci, advokáti nebo policejní specialisté.

 

Ve výuce jsou zařazeny četné příklady ze soudně lékařské praxe a pracuje
 se s názornými didaktickými materiály. Studenti mají možnost zúčastnit se
 pitvy na Ústavu soudního lékařství.

 
Studijní literatura
 Strejc, PřemyslSoudní lékařství pro právníky1C. H. Beck, Praha 20001

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Soudní psychiatrie a soudní sexuologie
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Garant předmětu se nepodílí přímo na výuce. Předmět je vyučován externími
odborníky, neboť jde o velmi specifickou oblast.

 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Stručná anotace předmětu
 V soudně psychiatrické části předmětu se studenti seznamují s nejdůležitějšími právně významnými duševními
poruchami, s nimiž se ve své budoucí právní praxi mohou setkat, jako jsou organicky podmíněné psychické poruchy,
poruchy vyvolané účinkem psychoaktivních látek, schizofrenie, afektivní poruchy a další. V části o soudní sexuologii
je obsažen výklad o poruchách tělesného pohlavního vývoje a zejména o sexuálních deviacích, jejich druzích,
diagnóze, léčbě a o jejich právním a bezpečnostním významu. Důležité jsou partie o spolupráci soudního psychiatra a
sexuologa s právníkem a o vymezení předmětu expertizy. Z hlediska hodnocení znaleckého posudku je přínosná
informace o vyšetřovacích metodách v soudní psychiatrii a sexuologii.
Sylabus předmětu
  

Výběrový jednosemestrální předmět vyučovaný formou přednášek, zakončený
 zkouškou.

 

Předmět seznamuje posluchače práv se soudní psychiatrií a soudní
 sexuologií jako aplikovanými vědními disciplínami, přispívajícími ke správné
 aplikaci práva tím, že poskytují právníkům speciální lékařské poznatky.

 

Rozsah výuky neumožňuje vyčerpat celý obsah soudní psychiatrie a soudní
 sexuologie. Výuka je proto zaměřena na základy oborů a na zprostředkování
 takových lékařských poznatků, které jsou zvlášť důležité pro absolventy
 práv, kteří budou pracovat jako soudci, státní zástupci, advokáti nebo
 policejní specialisté.

 

Ve výuce jsou zařazeny četné příklady ze soudní praxe.
Studijní literatura
 Pavlovský, Pavel:Soudní psychiatrie pro právníky1Praha, Karolinum 20101Brzek, Antonín: Sexuologie pro
právníky1Praha, Karolinum 20011Pavel Pavlovský Soudní psychiatrie a psychologie1Grada, Praha 20122
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Soutěžní právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět poskytuje hlubší poznání obou větví soutěžního práva, práva proti omezování hospodářské soutěže a práva
proti nekalé soutěži. Navazuje na výuku základního kursu obchodního práva a poskytuje prostor pro prohloubení a
rozšíření znalostí této části obchodního práva. Základem výuky je rozbor jednotlivých forem soutěžního jednání
reprobovaného soutěžním právem a jejich postihu a to nejen na základě unijní a národní úpravy ale i judikatury a
rozhodovací praxe Evropské komise, soudního dvora EU, Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže a českých soudů. O
správním právu a občanském právu procesním bude pojednáno v rozsahu nezbytném pro výklad postihu nedovoleného
soutěžního jednání. V zájmu komplexního zpracování problematiky regulace hospodářské soutěže budou zmíněny i
možné trestněprávní důsledky jednání omezujícího hospodářskou soutěž a jednání nekalosoutěžního.
Sylabus předmětu
 

 

 

Právní regulace hospodářské soutěže (dr. Kindl)

  (Úvod, vymezení obou větví soutěžního práva, vývoj jejich právní úpravy a vztah k evropskému právu, cíle obou
větví soutěžního práva, právo a ekonomie, pojmy společné jednotlivým odvětvím veřejné větve soutěžního práva -
relevantní trh, podnik/soutěžitel, narušení hospodářské soutěže)

 

Kartelové a distribuční dohody (dr. Kindl)

  (Obecný úvod, horizontální a vertikální dohody, výjimky ze zákazu kartelových dohod, řešení příkladu z praxe)

 

Zneužívání dominantního postavení (dr. Kindl)

  (Určení dominantního postavení, zneužívající praktiky, řešení příkladu z praxe)

 

Řízení před Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže a Komisí ve věci restriktivních praktik, soukromé vymáhání
nároků z porušení veřejného soutěžního práva (dr. Kindl)

 

Kontrola spojování podniků (soutěžitelů) I (dr. Kindl)

  (pojem koncentrace, notifikační povinnost, základní struktura řízení před Komisí a Úřadem pro ochranu hospodářské
soutěže)

 

Kontrola spojování podniků (soutěžitelů) II (dr. Kindl)

  (zákaz předčasného uskutečňování spojení, substantivní aspekty – posuzování dovolenosti koncentrací, řešení
příkladu z praxe)

     str.1 / 4



 

Veřejné podpory (dr. Kindl)

  (evropská a česká úprava)

 

Téma či témata z oboru dle výběru studentů; analýza případu z rozhodovací praxe Úřadu pro ochranu hospodářské
soutěže, resp. českých správních soudů; řešení příkladů z praxe (dr. Kindl)

 

Aktuální judikatura v oblasti nekalé soutěže I. – generální klauzule (dr. Patěk)

 

Aktuální judikatura v oblasti nekalé soutěže II. – zvláštní skutkové podstaty (dr. Patěk)

 

Aktuální judikatura v oblasti nekalých obchodních praktik (dr. Patěk)

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Studijní literatura

Literatura povinná:

 

Právo proti omezování hospodářské soutěže

Munková, J., Svoboda, P., Kindl, J.: Soutěžní právo. 2. vyd. Praha: C.H.Beck, 2012.

Tichý, L. a kol.: Evropské právo. (kapitola "Subvenční právo /právo státních podpor"). 4. vyd. Praha: C. H.
Beck, 2011.

 

Právo proti nekalé soutěži

Bejček, J. a kol.: Obchodní právo. Obecná část. Soutěžní právo. (část "Soutěžní právo"). 1. vyd. Praha: C. H.
Beck, 2014.

Švestka, J., Dvořák, J., Fiala, J., Hrádek, J., Vojtek, P., Hajn, P. a kol.: Občanský zákoník - Komentář - Svazek
VI (relativní majetková práva 2. část). Praha: Wolters Kluwer, 2014.

 

Literatura doporučená:

     str.2 / 4



 

Právo proti omezování hospodářské soutěže

Kindl, J., Munková, J.: Zákon o ochraně hospodářské soutěže. Komentář. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2016.

Raus, D., Oršulová, A.: Zákon o ochraně hospodářské soutěže. Komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2014.

Michal, P. a kol.: Zakázané dohody a zneužívání dominantního postavení v ČR. Praha: C.H. Beck, 2010.

Kindl, J.: Kartelové a distribuční dohody. Teorie a praxe. Praha: C. H. Beck, 2009.

Janků, M., Mikušová, J.: Veřejné podpory v soutěžním právu EU. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2012.

Kindl, J. Relevantní trh a způsob jeho vymezování. In Antitrust. 2007, č. 2, str. 44-50.

Kindl, J.: Podnik nebo soutěžitel .....záleží na tom? In Právní rozhledy. 2006. č. 5. str. 161-170.

Kindl, J.: Pojem narušení hospodářské soutěže - obecná východiska a konkrétní aplikace. In Právní rozhledy.
2005. č. 10. str. 343-349.

Kindl, J.: Soutěžně-právní posuzování horizontálních dohod. Právní rádce. 2006. č. 8. str. 4-13.

Raus, D., Oršulová, A.: Kartelové dohody. Praha C.H. Beck, 2009.

Kindl J.: Soutěžně-právní posuzování vertikálních dohod. In Právní rádce. 2006. č. 9. str. 5-17.

Zahraniční publikace k unijnímu soutěžnímu právu a/nebo právu veřejné podpory (např. od nakladatelství
Oxford University Press, Hart Publishing či Wolters Kluwer).

 

Právo proti nekalé soutěži

Čech, P.: Nedotažená revoluce v právní úpravě nekalých obchodních praktik. In Právní zpravodaj, č.
3/2008. (směrnice o nekalých obchodních praktikách a kritika její implementace do zákona o ochraně
spotřebitele)

Hajn, P.: Nekalá soutěž a některá obecná ustanovení nového občanského zákoníku. Obchodněprávní revue,
2014, č. 4.

Hajn, P.: Oslabená ochrana spotřebitelů? K aktuálnímu výkladu směrnice o nekalých obchodních praktikách.
In Obchodněprávní revue, č. 2/2009. (a další časopisecké články tohoto hlavního autora v oboru práva proti
nekalé soutěži)

Macek, J.: Rozhodnutí ve věcech obchodního jména a nekalé soutěže. 1. vyd., Praha: C.H.Beck, 2000. 
(rozsáhlé citace z rozhodnutí Vrchního soudu v Praze ve věcech nekalé soutěže – 90. léta)

Macek, J.: Rozhodnutí ve věcech obchodní firmy a nekalé soutěže. II. díl. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2011. 
(rozsáhlé citace z rozhodnutí Vrchního soudu v Praze ve věcech nekalé soutěže – 2000 až 2010)

Munková, J.: Právo proti nekalé soutěži. 3. vyd., Praha: C.H.Beck, 2008.

Ondrejová, D.: Generální klauzule nekalé soutěže v aktuální rozhodovací praxi Nejvyššího soudu ČR. In
Soudní rozhledy, č. 4/2009.

Ondrejová, D.: Hledisko tzv. průměrného spotřebitele v nekalé soutěži. In Obchodněprávní revue, č. 8/2009.

Ondrejová, D.: Nekalá soutěž podle nového občanského zákoníku. In: Obchodněprávní revue, 2013, č. 7 – 8.

Ondrejová, D.: Nekalá soutěž v novém občanském zákoníku. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2014

Ondrejová, D.: Právní prostředky ochrany proti nekalé soutěži. Praha: Wolters Kluwer, 2010.

Ondrejová, D.: Předběžná opatření ve sporech z nekalé soutěže. In Obchodněprávní revue, č. 10/2011.

Ondrejová, D.: Přehled judikatury ve věcech nekalé soutěže. Praha: Wolters Kluwer, 2011.

Ondrejová, D.: Přiměřené zadostiučinění z pohledu teorie a aktuální soudní praxe ve sporech z nekalé soutěže.
In Právní rozhledy, č. 21/2009.

     str.3 / 4



Patěk, D.: Nad aktuální podobou práva proti nekalé soutěži (nejen) v občanském zákoníku. In Obchodněprávní
revue, č. 3/2016.

Komentáře k příslušným ustanovením občanského zákoníku.

 

Články z časopisů Právní rozhledy, Soudní rozhledy a Obchodněprávní revue, Beckův komentář k občanskému
zákoníku, Rozhodnutí ve věcech obchodní firmy a nekalé soutěže (II. díl), Beckův komentář k zákonu o ochraně
hospodářské soutěže (3. vyd.), komentář D. Ondrejové (Nekalá soutěž v novém občanském zákoníku) a publikace
Veřejné podpory v soutěžním právu EU jsou v elektronické podobě dostupné na PF UK v databázi Beck-online.

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.4 / 4



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Specifické otázky kolektivního pracovního práva
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 1/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět je zaměřen na výrazné prohloubení znalostí studentů z oblasti vybraných otázek kolektivního pracovního
práva a měl by tak přispět k doplnění a rozvoji a některých poznatků získaných studenty při studiu předmětu Pracovní
právo (v rámci předmětů „společného základu“). V rámci výuky budou probírány specifické otázky sociálního dialogu
a reagováno bude i na aktuální otázky v této oblasti nejen v ČR, ale i v zahraničí.
Sylabus předmětu
 Předmět je zaměřen zejména na problematiku praktické aplikace předpisů kolektivního pracovního práva, proto se
části výuky budou, za účasti garanta výuky, účastnit v rámci workshopu i zástupci sociálních partnerů (sdružení
zaměstnanců a zaměstnavatelů, kteří seznámí studenty s jejich pohledy na aktuální probíhající sociální dialog). Garant
předmětu obohatí výuku i o vlastní praktické zkušenosti a poznatky získané při zastupování zástupců zaměstnanců i
zaměstnavatelů v rámci procesů jejich ustavení a kolektivního vyjednávání. Pozornost též bude věnována
historickému vývoji postavení zástupců zaměstnanců a některým zahraničním reflexím. Aktuality a další informace
naleznou studenti zapsaní na tento předmět na http://moodle.prf.cuni.cz/; přístup do tohoto prostředí bude zapsaným
studentům zřízen po 1. přednášce, na které jim budou sdělena pravidla přístupu do prostředí.
 Blíže o obsahu předmětu vypovídá
 Rámcové obsahové rozvržení povinně volitelného předmětu
 Specifické otázky kolektivního pracovního práva

 1. Zástupci zaměstnanců, jejich úloha a sociální dialog Pichrt
 2. Odborové organizace a svazy zaměstnavatelů a jejich úloha v legislativním procesu
  (seznámení s některými aspekty činnosti sdružení zaměstnanců a zaměstnavatelů - workshop za účasti zástupců
sociálních partnerů) Pichrt 

 3. Evropská rada zaměstnanců - cesta realizace práva na národní informace a projednání   Pichrt

 4. Podniková kolektivní smlouva a její obsah a spory o uzavření kolektivní Pichrt

 5. Vyšší kolektivní smlouva, její obsah a extenze. Pichrt

 6. a) Kolektivní dohoda (státní služba aj.)
  b) Nové jevy v oblasti nadnárodního sociálního dialogu (tzv. Transnational Company Agreement). Pichrt
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Studijní literatura

 Povinná:
 1. Materiály vkládané garantem na http://moodle.prf.cuni.cz/.

 Doporučená:
 1. Kostečka, J. Kolektivní smlouva jako autonomní právotvorná lex contractus a některé teoretické otázky s tím
spojené (několik úvah o autonomní tvorbě pracovního práva). Právník, 1996, č. 10-11.
 2. Pichrt, J. Formální poučení z nálezu Ústavního soudu. Ekonom, 2003, č. 40
 3. Pichrt, J. Právo zaměstnanců na nadnárodní informace a projednání. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2010,
 4. Pichrt, J. Transnational company agreement - nový jev v právu kolektivního vyjednávání. Sborník příspěvků z

     str.1 / 2



konference „Právo kolektivního vyjednávání v globalizované ekonomice“, MU Brno, 2011
 5. Pichrt, J. Bude doba dočasné „hojnosti“ využita pro koncepční novelizaci zákoníku práce, či (zne)užita pro projevy
partikulárního právního reviziolismu? AUC Juridica, 2016, č. 4
 6. Pichrt, J., Kopecký, M., Morávek, J. (eds.), Služební vzathy a výkon závislé práce. Praha: Wolters Kluwer, 2016.
 7. Pichrt, J. a kol. Zákoník práce. Zákon o kolektivním vyjednávání. Praktický komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR,
2017.
 8. Bělina, M., Pichrt, J. a kol. Pracovní právo. 7. doplněné a podstatně přepracované vydání. Praha: C.H.Beck, 2017.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Sportovní právo I.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Předmět je zakončen písemnou zkouškou.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. David Kohout, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. David Kohout, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Název: Sportovní právo I. (Sports Law I.) Garant: Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. Pracoviště: Mezioborové centrum
rozvoje právních dovednost Typ předmětu: Povinně volitelný předmět - 3 ECTS Vyučující: Prof. JUDr. Jan Kuklík,
DrSc., vyučující z praxe Semestr: letní (4., 6., 8., 10.) Rekvizity: žádné Čas výuky: úterý, 18-20 hodin Týdenní
hodinová dotace: 2 hodiny Kapacita: 60 studentů Zakončení předmětu: Písemná seminární práce Předmět sportovního
práva je na PF UK již etablovanou součástí studijního kurikula. V poslední době došlo k jeho prohloubení výraznějším
zapojením kmenových vyučujících PF UK a jeho systematickým uspořádáním tak, aby v logické posloupnosti
pokrýval všechny hlavní oblasti sportovněprávní problematiky. Sportovní právo je rovněž podpořeno novými
aktivitami, jako je např. moot court ze sportovního práva, který PF UK pořádá. Předchozí zkušenosti s výukou
sportovního práva a také vybavenost knihovny PF UK, která disponuje dostatkem literatury k oboru sportovního
práva, umožňují, aby byl předmět nově nabízen v kategorii povinně volitelných předmětů. Struktura předmětu by měla
reflektovat interdisciplinaritu sportovního práva, které čerpá z norem soukromého i veřejného práva, národní i
mezinárodní legislativy i judikatury. Po úspěšném absolvování předmětu je možno se ucházet o zařazení do programu
stáží se zaměřením na sportovní právo (tj. předmět Sportovní právo II. - odborné stáže).
Sylabus předmětu
 Sylabus:

 

Předmět sportovního práva je na PF UK již etablovanou součástí studijního kurikula. V poslední době došlo k jeho
prohloubení výraznějším zapojením kmenových vyučujících PF UK a jeho systematickým uspořádáním tak, aby v
logické posloupnosti pokrýval všechny hlavní oblasti sportovněprávní problematiky. Sportovní právo je rovněž
podpořeno novými aktivitami, jako je např. moot court ze sportovního práva, který PF UK pořádá.

Předchozí zkušenosti s výukou sportovního práva a také vybavenost knihovny PF UK, která disponuje dostatkem
literatury k oboru sportovního práva, umožňují, aby byl předmět nově nabízen v kategorii povinně volitelných
předmětů.

Struktura předmětu by měla reflektovat interdisciplinaritu sportovního práva, které čerpá z norem soukromého i
veřejného práva, národní i mezinárodní legislativy i judikatury.

Po úspěšném absolvování předmětu je možno se ucházet o zařazení do programu stáží se zaměřením na sportovní
právo (tj. předmět Sportovní právo II. - odborné stáže).

 Témata zahrnutá do obsahu kurzu Sportovní právo I.:

 

1. Úvodní vymezení působení práva ve sportu

 

2. Vztah státu a sportu

 

3. Subjekty ve sportovním sektoru

 

4. Spolkové právo a organizace spolkové činnosti ve sportovním sektoru

     str.1 / 3



 

5. Fotbalové právo (FIFA, UEFA, FAČR, jejich orgány a funkce)

 

6. Právní povaha sportovních pravidel a jejich vynutitelnost

 

7. Občanskoprávní odpovědnost ve sportu

 

8. Trestněprávní odpovědnost ve sportu

 

9. Právní problematika dopingu

 

10. Smluvní právo ve sportu

 

11. Rozhodování sporů v oblasti sportu (Mezinárodní rozhodčí soud pro sport a další)

 

12. Judikatura evropských soudů a její vliv na sport

 

Seznam literatury: 

Povinná literatura

 KUKLÍK, J. (et al.) Sportovní právo. Praha: Auditorium, 2012

 

Doporučená literatura

 HAMERNÍK, P. Sportovní právo s mezinárodním prvkem. Praha: Auditorium, 2008

 KOLEKTIV AUTORŮ Otázky sportovního práva. Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2008

 KRÁLÍK, M. Právo ve sportu, Praha: C.H. Beck, 2001
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Seznam literatury: 

 

Povinná literatura

KUKLÍK, J. (et al.) Sportovní právo. Praha: Auditorium, 2012

 

 

Doporučená literatura

     str.2 / 3



 HAMERNÍK, P. Sportovní právo s mezinárodním prvkem. Praha: Auditorium, 2008

 KOLEKTIV AUTORŮ Otázky sportovního práva. Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2008

 KRÁLÍK, M. Právo ve sportu, Praha: C.H. Beck, 2001
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.3 / 3



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Správní a majetkové právo církevní
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 50 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. JUDr. ICLic. Záboj Horák, LL.M., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. JUDr. ICLic. Záboj Horák, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět se zabývá výkonem správní moci v církvích a náboženských společnostech na úrovni jejich jednotek
základních i vyšších a na úrovni celocírkevních orgánů, a to ve věcech duchovních i hmotných. Pozornost je věnována
základům církevního správního řízení. Popisuje zakládání, řízení a zánik církevních právnických osob a vznik, správu
a zánik jejich majetkových práv. Absolvování tohoto předmětu je podmínkou přiznání specializačního modulu
Církevní právo.
Sylabus předmětu
 Předmět pojednává o správě věcí duchovních a o správě majetku. Zabývá se definováním církevního majetku, jeho
smyslu a účelu, a právním zastupováním církevních právnických osob všech náboženských společenství v ČR.
Zvláštní pozornost věnuje nabývání, převodům a zcizování jejich majetku, kompetenci orgánů rozhodujících a
poradních, statutárním orgánům.

Zvláštní oddíl je věnován správnímu řízení při zřízení a zrušení farnosti (náboženské obce, sboru) v jednotlivých
církvích a rozlišení mezi farností (sborem) územní a personální.

Společně s charakteristikou církevních úřadů a povinností jejich nositelů se zabývá také církevním matrikovým
právem. Podrobně se probírá správa zbožných odkazů, církevních nadací, fiducií, obročí, záduší, kostelů.

V další části se předmět zabývá správním úkoly rad náboženských obcí (farností, sborů), správou církevních sdružení,
bratrstev a základních společenství, jakož i charit a diakonií. K pojednání o správě diecézí (arcidiecézí) a jiných
partikulárních církví, osobních prelatur a vojenských ordinariátů patří správní moc biskupů a ordinářů v diecézích,
jejich pověření vydávat individuální správní akty, otázky spojené s interimní správou diecéze v době sedisimpendence
nebo sedisvakance, a s účastí diecézní kurie na správě diecéze. Analogicky se probírá správa vyšších celků všech
náboženských společenství a jejich ústředního řízení. Přednáší se také o správní úloze a postavení Apoštolského stolce
a římské kurie a o pravomoci apoštolských nunciatur.
Studijní literatura
 TRETERA, Jiří Rajmund, HORÁK, ZábojCírkevní právo1LegesPraha2016kapitola 2.3, 2.6s. 56-60,93-95,118-201,
304-314, 378-3891TRETERA, Jiří Rajmund, HORÁK, ZábojSlovník církevního práva1GradaPraha20111TRETERA,
Jiří Rajmund, HORÁK, ZábojKonfesní právo1LegesPraha2015s. 131-1782
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Theory and practice of the European convention on human rights
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Petr Agha, LL.M., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Petr Agha, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 This is a multi-disciplinary course that provides students with a rigorous and focused engagement with different
disciplinary perspectives on the subject of human rights including philosophy, sociology and law. It provides students
with contending interpretations of human rights as an idea and practice from the different standpoints that the
disciplines present. The course applies the insights of disciplinary frameworks of understanding to key human rights
issues such as universality, the right to life, free speech and globalization. This course is designed to provide students
with a broad introduction to the conceptual and legal problems raised by the development of a global human rights
regime and to help students think their way through some of the complexities of European human rights law. It will
provide an introductory analysis to the jurisprudence of the European Court of Human Rights and the substance of
European human rights law, by looking at different generations of rights, their content and relation to each other,
through an analysis of different “functions” of human rights (protection, participation, distribution, inclusion). The
students are expected after the conclusion of the course to be able to: - identify various solutions to legal problems at
hand and in addition, apply the relevant international law norms/rules in a qualified manner - read and understand
international case-law as well as identify the relevant issues in the concrete case - analyse the human rights norms in a
contextual manner, i.e. to apply an ideological perspective. Teacher: dr. Agha
Sylabus předmětu
 1. What are “international human rights” and who cares? (The philosophy, politics, and critique of human rights, The
history of international human rights) 2. The Substantive Dimension (The Sources of Human Rights Law: Types,
generations and hierarchies of rights. Human rights: Between Universalism and Relativism Interpretation of human
rights treaties. Limitations, exceptions, derogations.) 3. The future of the Strasbourg Court and enforcement of ECHR
standards: reflections on the Interlaken process. Democracy as an instrument of justice (Developments in legal theory
on democracy and justice. Development of the scope of human rights. Can human rights be cultural, social,
economical, individual or collective?) 4. Substantive rights: Non-derogable rights (Art. 2 The Right to Life, Art. 3
Prohibition of Torture) 5. Substantive rights: Derogable rights (Art. 5 Right to Liberty and Security of Person, Art. 6
Due Process, Right to a Fair Trial, Civil Rights and Obligations, Art. 8 - 11 General introduction) 6. Substantive
rights: Derogable rights (Art. 8 Privacy, Family, Home and Correspondence, Art. 9 Freedom of Thought, Conscience
and Religion, Art. 10 Freedom of Expression, Art. 11 Freedom of Assembly and Association). 7. General provisions
affecting Convention rights (Art. 13 Right to an Effective Remedy Before a National Authority, Art. 14 Prohibition of
Discrimination, Sanctions and supervision of the Courts judgements) 8. The Convention and the EU (Relations
Between Legal Systems: International Law, Community Law and National Law, The role of international law) 9.
Substantive Law and the Common market (Conflicting treaties in international law, The Community Treaties and the
Human Rights) 10. Concluding seminar
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 P Agha, Human Rights between Law and Politics, Hart / Oxford 2016 S Greer, The European Convention on Human
Rights: Achievements, Problems and Prospects, Cambridge University Press, 2006. G Letsas, A Theory of
Interpretation of the European Convention on Human Rights, Oxford University Press 2009.
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Translating Czech criminal law into English
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %

.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Předmět se soustředí na základní aspekty překládání českých trestněprávních textů do angličtiny z pohledu teorie a
praxe. Texty, s nimiž se v seminářích pracuje, zahrnují jak hmotněprávní, tak procesní problematiku. Zmíněny jsou
také trestněprávní dokumenty v rámci policejní a justiční spolupráce v trestních věcech v EU. Splnění povinností v
rámci předmětu je ve formě zkoušky.
Sylabus předmětu
 Syllabus:

Introduction to the theory and practice of legal translation
Basic terminology in criminal liability
The Criminal Code – introductory part
Punishment, types of prison
Classification of crimes
Economic crimes
Criminal proceedings – parties
The course of proceedings
Sample decisions

All aspects will be illustrated on authentic Czech and English legal texts and various approaches to translation will be
shown
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Účetní právo
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 Mgr. Ing. Dana Bárková, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  Mgr. Ing. Dana Bárková, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Výběrový předmět Účetní právo navazuje a rozšiřuje výklad podávaný o daňovém právu v rámci předmětu Finanční
právo II. Účetní právo je specifickou oblastí finančního práva. Předmět se zabývá jednak specifickými prameny
upravujícími účetní právo jako takové, jednak vazbami účetního práva na ostatní oblasti práva, a to jak veřejné
(daňové i trestní), tak i soukromé (občanské, obchodní i pracovní). Součástí předmětu jsou i vazby na právo Evropské
unie v oblasti účetnictví. Součástí kurzu je i relevantní judikatura českých soudů, zejména Nejvyššího správního soudu
ČR.
Sylabus předmětu
 Předmět Účetní právo zahrnuje tato témata:

- pojem a struktura účetního práva v České republice, zákon o účetnictví

- právní relevance vyhlášky č. 500/2002 Sb.

- interpretace účetní legislativy: České účetní standardy, interpretace Národní účetní rady

- mezinárodní účetní regulace a české právo

- právní regulace účetních profesí v České republice

- účetní a daňové právo

- trestní právo a účetnictví

- soukromé právo a účetnictví

- kreativní a podvodné účetnictví, forenzní audit.
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Základní literatura:

1.  BÁRKOVÁ, Dana, HEŘMANOVÁ, Andrea, MAURICOVÁ, Ivana. Účetnictví ve světle judikatury. 1. vyd. Plzeň :
Západočeská univerzita, 2016, 184 s. ISBN: 978-80-261-0682-1.

Ostatní literatura:

2.  HÁLEK, Vítězslav. Karuselové obchody. Hradec Králové : 2015, 108 s., ISBN 978-80-260-8316-0 (e-kniha, PDF
formát). Dostupné [online] z: http://halek.info/www/knihy/

3.  CHMELÍK, Jan; BRUNA, Eduard. Hospodářská a ekonomická trestná činnost. První vydání. 2015. 204 s. ISBN
978-80-7408-109-5. 

4.  KOCINA, Jan. Daňové trestné činy. Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. 360 s. ISBN 978-
80-7380-442-8. 

     str.1 / 2

http://halek.info/www/knihy/


5.  MÜLLEROVÁ, Libuše, ŠINDELÁŘ, Michal. Účetnictví, daně a audit v obchodních korporacích. Praha: Grada, 2016,
205 s. ISBN 978-80-247-5806-0.

6.  SKÁLOVÁ, Jana a kol. Účetní a daňové souvislosti zákona o obchodních korporacích. Praha: Wolters Kluwer, 2015.
176 s. ISBN 978-80-747-8974-8.

7.  VOLKÁNOVÁ, Zdenka. Podvody v účetnictví firem : jak se jim bránit. Praha : Linde Praha, 2014. ISBN
978-80-7201-945-8.

Základní právní předpisy (vždy ve znění platném a účinném ke dni konání zkoušky):

1.  zákon č. 563/1991, o účetnictví

2.  vyhláška č. 500/2002 pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví

Ostatní právní předpisy (vždy ve znění platném a účinném ke dni konání zkoušky):

3.  zákon č. 523/1992 Sb., o daňovém poradenství a Komoře daňových poradců České republiky 

4.  zákon č. 568/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů 

5.  zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů 

6.  zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty 

7.  zákon č.  93/2009 Sb., o auditorech 

8.  zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád 

9.  zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 

10.  zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech. 

11.  vyhláška č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků

12.  zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání

13.  zákon č. 40/2009Sb., trestní zákoník

14.  zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

15.  směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2013/34/EU ze dne 26. června 2013 o ročních účetních závěrkách,
konsolidovaných účetních závěrkách a souvisejících zprávách některých forem podniků, o změně směrnice
Evropského parlamentu a Rady 2006/43/ES a o zrušení směrnic Rady 78/660/EHS a 83/349/EHS

16. nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1606/2002 ze dne 19. července 2002 o uplatňování mezinárodních
účetních standardů
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Úloha kodifikace v právních dějinách
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  40%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět Úloha kodifikace v právních dějinách se zabývá pojmem kodifikace v různých historických obdobích v
českých i světových dějinách. Předmět je zakončen sepsáním písemné práce o 7 - 10 normostranách na téma, které si
student vybere po konzultaci s vyučujícím předmětu.
Sylabus předmětu
 Předmět se zabývá konkrétními případy velkých světových kodifikací a poté paralelně i vývojem kodifikací v českých
zemích. Pojednáno je tak o kodifikacích v období římské říše, v oblasti německého, franckouzského a anglického
práva. Z českých zemí je věnována pozornost nejprve kodifikacím středověkým (Ius regale montanorum, zákoník
Karla IV.), poté stavovským (VZZ) a období abolutismu (od OZZ ke kodifikacím osvícenství). Období velkých
evropských kodifikací 19. století je poté opět propojeno s komprací středoevropského vývoje - Code Civil - ABGB -
BGB, velké kodifikace obchodního práva, kodifikace trestního práva a předmět je zakončen podobně pojatým
vývojem ve 20. století s přihlédnutím ke zvláštnostem kodifikací socialistického práva.
Studijní literatura
 R. Seltenreich a kol.Dějiny evropského kontinentálního práva13. vydáníPraha, Linde20102K. MalýDějiny českého a
čsl. práva do r. 1945, 4. vydání1Praha, Leges20102J. Kuklík, P. SkřejpkováKořeny a inspirace velkých
kodifikací1Praha, Havlíček Brain Team2008978-80-87109-07-62P. Skřejpková, L. SoukupNedemokratické právní
systémy ve vybraných státech Evropy první poloviny 20. století1Praha, Havlíček Brain
Team2011978-80-87109-24-32
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Ústavní systémy
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Věra Jirásková, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Věra Jirásková, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Sylabus předmětu: Předmět je zaměřen na výklad základních institutů ústavního práva ve vybraných zemích, zejména
Evropy a USA. Analýza pramenů (ústavy, zákony, rozhodnutí ústavních soudů aj.) je doplňována konkrétními
příklady z fungování ústavních vztahů a aplikace ústavních norem.
Sylabus předmětu
 Výběrový předmět Ústavní systémy doplňuje a rozvíjí základní předmět "Ústavní právo České republiky" zejména
tím, že reaguje na rozmanitosti ústavních institutů v soudobém světě a uvádí řadu příkladů i jiných ústavních řešení,
než s jakými se posluchači seznamují při studiu platného ústavního práva ČR.

Úvodní obecná část při použití srovnávací metody upozorňuje na realizaci osvědčených ústavních modelů a na
tendence jejich rozvoje, druhá část kurzu se soustřeďuje na zvláštnosti ústavního práva jednotlivých vybraných států
(Francie, Itálie, Ruska, SRN, Španělska, Švýcarska, USA, Velké Británie aj.) s důrazem položeným zejména na
vztahy mezi nejvyššími státními orgány.

Studium pramenů(ústavy, volební zákony, zákony o politických stranách, jednací řády parlamentů apod.) je
doplňováno konkrétními příklady aplikace ústavních norem. Pozornost je věnována i aktuálním událostem
významným z hlediska rozvoje ústavního práva sledovaných států.
Studijní literatura
 doporučená -V. Jirásková: Dokumenty k ústavním systémům, 1996, Karolinum, Praha, ISBN 80-7184-212-5
(kniha je k dispozici v knihovně PF) -J. Filip, Z.Koudelka: Soudobé ústavní systémy, 1996, Masarykova
univerzita, Brno, ISBN 80-210-1363-X (kniha je k dispozici v knihovně PF) -V.Pavlíček a kol.: Suverenita a
evropská integrace, 1999, Praha -V. Pavlíček a kol.: Transformace ústavních systémů zemí střední a východní
Evropy, I., II. a III. díl, Praha 1999, 2000, 2001, ISBN 80-85889-31-5 (kniha je k dispozici v knihovně PF) -Vl.
Klokočka: Ústavní zřízení evropských států, 1996, Linde, Praha, ISBN 80-7201-010-7 (kniha je k dispozici v
knihovně PF) -Vl. Klokočka, E. Wagnerová: Ústavy států Evropské unie, 1997, Linde, Praha, ISBN
80-7201-056-5 (kniha je k dispozici v knihovně PF) 
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Úvod do čínského práva
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 Cílem předmětu je seznámit studenty s vývojem čínského právního myšlení a hlavních institutů čínského práva.
Součástí kursu je tíž výklad o hlavních právně filozofických systémech Číny jako konfuciánství nebo buddhismus.
Důležitou součástí kursu je výklad o recepci západních právních systémů. V rámci kursu bude podán též výklad o
aktuálním stavu čínského práva v jeho hlavních odvětvích. Předmět je zakončen zkouškou.
Sylabus předmětu
 Sylabus

1. Vznik a vývoj projmu právo v Číně

2. Hlavní filozofické směry v Číně a jejich vliv na právo

3. Charakteristika starověkého čínského práva

4. Charakteristika středověkého čínského práva

5. Vliv čínského práva na ostatní země Dálného východu

6. Recepce západního práva

7. Komunistické právo

8. Reforma čínského práva po roce 1978

9. Současné čínské ústavní právo

10. Současné čínské veřejné právo

11. Současné čínské soukromé právo
Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Veřejná správa - činnost a organizace (správní věda)
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce předmětu činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Richard Pomahač, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Richard Pomahač, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Kurs se zabývá vybranými tématy správní vědy jako discipliny, která studuje - s využitím poznatků dalších oborů,
především státovědy, historické vědy, jurisprudence, ekonomie a teorie řízení - uspořádání a fungování veřejné správy.
Zvláštní pozornost je věnována vztahu veřejné správy a práva. Část přednášek má srovnávací povahu s cílem seznámit
studenty s evropskými správními systémy, které mají vliv i na organizaci české veřejné správy.
Sylabus předmětu
 Teorie veřejné správy a její mezioborový charakter

Vývoj institucí veřejné správy v Evropě

Přehled administrativistických škol - klasické, moderní a postmoderní teorie

Srovnávací veřejná správa: evropský správní prostor

Úkoly a organizace veřejné správy v České republice

Právní prostředí veřejné správy: správní rozhodování a kontrola veřejné správy

Veřejná služba a etika ve veřejné správě

Hodnocení veřejné správy a správní reformy
Studijní literatura
 Richard Pomahač a kolVeřejná správa1Praha : C. H. Beck20132Dušan Hendrych a kolSprávní právo. Obecná část19.
vydáníPraha : C. H. Beck20162Richard Pomahač a Jakub HandrlicaAdministrative Law without Limits1Passau-Berlin-
Prague : RW&W Science & New Media20162
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Veřejnoprávní úprava podnikání
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 100%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět je zaměřen na objasnění východisek veřejnoprávní úpravy podnikání (pojem podnikání ve veřejném právu,
funkce veřejnoprávní úpravy podnikání, systém veřejnoprávní úpravy podnikání, režimy úpravy podnikání ve
správním právu, správní činnost a podnikání), zahrnuje kritický rozbor obecné veřejnoprávní úpravy podnikání
(živnostenské právo) a podává přehled vybraných "průřezových" a "odvětvových" úprav podnikání.
Sylabus předmětu
 

 Program přednášek:

Podnikání a jeho veřejnoprávní úprava

Živnostenské právo I

Živnostenské právo II

Živnostenské právo III

Ochrana spotřebitele. Regulace reklamy.

Požadavky na vstupy a výstupy podnikatelské činnosti

Vnější hospodářské vztahy

Exkurs do zvláštních úprav podnikatelské činnosti

Studijní literatura
 Staša, JVeřejnopráv. úpr. podnikání,konspekt přednášek -aktualiz.verze od 10.5.2017 bude rozesílána emailem
11Zákon č.500/2004 Sb.správní řád, v platném znění31Zákon č.570/1991 Sb.o živnostenských úřadech, v platném
znění31Zákon č.455/1991 Sb.o živnostenském podnikání, v platném znění31
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Vis Moot: Arbitration in International Sale of Goods I
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  4
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30 %.

 

Ústní prezentace (Moot Court)
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět si klade za cíl studentům na základě řešení modelového případu vysvětlit principy řešení sporů z kupních
smluv v mezinárodním obchodě prostřednictvím rozhodčího řízení. Kromě získání samotných právních znalostí si
studenti vyzkoušejí roli advokáta a budou mít možnost naučit se základy právní argumentace v písemném i ústním
projevu. Semináře jsou interaktivní a probíhají prostřednictvím diskuse studentů s vyučujícími. Výuka probíhá v
angličtině. Úspěšným absolventům semináře bude nabídnuta možnost reprezentovat Univerzitu Karlovu v
mezinárodní právnické soutěži Willem C. Vis International Commercial Arbitration Moot (Vis Moot). Předmět je
vhodný i pro studenty, kteří o účast na Vis Mootu nemají zájem, a pouze je zajímá probírané téma, případně se chtějí
zdokonalit v právních dovednostech.
Sylabus předmětu
 V úvodní části semestru se semináře zaměří na vysvětlení jednotlivých aspektů smluv uzavíraných podle Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní
koupi zboží (CISG). Studenti se tak budou ve vztahu k CISG zabývat zejména otázkami aplikovatelnosti, principů, interpretace, pravidly pro
uzavírání smluv, povinnostmi smluvních stran a následky porušení smlouvy.

 V následující části semestru se semináře zaměří na mezinárodní rozhodčí řízení, kde se studenti budou věnovat procesním aspektům sporu.
Zaměří se tak zejména na otázky pravomoci, vztahu rozhodčí smlouvy a rozhodčích zákonů a pravidel, předběžných opatření, odvolání rozhodců
pro podjatost, výkonu rozhodčího nálezu a zrušení rozhodčího nálezu.

 Po získání základního přehledu o fungování CISG a mezinárodního rozhodčího řízení budou studenti nabyté znalosti aplikovat na vzorové situace
vycházející ze zadání soutěže Vis Moot v minulých letech. Vyučující studentům vysvětlí základní zásady analýzy sporu a vyhledávání relevantní
judikatury a literatury k podpoře svých tezí. Následně se výuka zaměří na způsob konstrukce právních argumentů a jejich písemné a ústní
prezentace.

V závěrečné části semestru studenti využijí nabyté znalosti a dovednosti při samostatném řešení modelového případu. Týmy studentů na základě
zadání provedou právní rešerši, vypracují písemné podání a to následně ústně obhájí v simulovaném jednání před rozhodčím senátem. Nejlépe
hodnocenýcm studentům bude nabídnuta možnost reprezentovat Univerzitu Karlovu v mezinárodní právnické soutěži Willem C. Vis International
Commercial Arbitration Moot (Vis Moot). Detailní informace o soutěži Vis Moot jsou dostupné na webových stránkách https://vismoot.pace.edu/.

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná:

 1.   Schlechtriem, P. English Commentary on the UN Convention on the International Sale of Goods (CISG). Oxford. 1998.

 2.   Schwenzer, I. Commentary on the UN Convention on the international sale of goods (CISG). 3rd ed. Oxford: Oxford Univesity Press, 2010.

 3.   Blackaby, N., Partasides, C., Redfern, A., Hunter, M. Redfern and Hunter on International Arbitration. 5th ed. (Student version) Oxford: Oxford
University Press. 2009.

 4.   Moses, Margaret L. The Principles and Practice of International Commercial Arbitration. 2nd Edition. Cambridge University Press. 2012.

 Doporučená:

 5.   Born, Gary B. International Commercial Arbitration. Alphen aan den Rijn: Kluwer Law International. 2009

     str.1 / 2



 6.   Merrills, J. International Dispute Settlement.

 7.   Honnold, J. Uniform Law for International Sales, Kluwer.

 8.   Huber, P., Mullis, A. The CISG. A new textbook for students and practitioners, Sellier, European Law Publishers. 2007.

 9.   Kröll, S., L. A. Mistelis a M. del Pilar Perales Viscacillas. UN Convention on Contracts for the International Sale of Goods (CISG). München. C.H.
Beck, c2011.

 10.  Poudret, J.F., Besson, S. Comparative Law of International Arbitration, 306, No 262.

 11.  Lew, Julian D. M., Mistelis, Loukas A., Kröll, Stefan M. Comparative International Commercial Arbitration. Wolters Kluwer. 2003

 12.  http://www.cisg.law.pace.edu a další odkazy.

 13.  Kučera, Z., Pauknerová, M., Růžička, K. a kolektiv. Mezinárodní právo soukromé. 8. vyd.  Aleš Čeněk, Plzeň - Brno 2015.

 14.  Kučera, Z., Pauknerová, M., Růžička, K. a kolektiv. Právo mezinárodního obchodu. Plzeň - Aleš Čeněk. 2008.

15.  Čepelka, Č., Šturma, P.. Mezinárodní právo veřejné. C.H.Beck. 2008.

 Další literatura bude doporučena v rámci kursu.

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Volební právo a volební systémy
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 0/2  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, seminář

 Další požadavky na studenta  Podmínkou pro úspěšné absolvování předmětu je poctivá domácí příprava a aktivní
účast (s docházkou minimálně 75 %) během celého semestru. Každý účastník bude
také součástí jednoho týmu, který jednou za semestr zpracuje společnou prezentaci na
výše uvedené zadání (v rozsahu nejdéle 10 minut) včetně předem rozeslaného
písemného podkladu.

Výsledná známka bude vycházet z dílčího hodnocení tří složek:

· aktivita během jednotlivých hodin 25 %

· týmová práce (písemná i ústní část) 20 %

· závěrečný test 55 %

Povinná literatura je uvedena u jednotlivých hodin a předpokládá se, že ji účastníci
budou mít předem nastudovanou. 

 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. PhDr. Marek Antoš, LL.M., Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. PhDr. Marek Antoš, LL.M., Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Kurz je věnován nejdůležitějším aspektům voleb a volebního práva. Výuka kombinuje právní a politologický přístup,
které jsou pro zkoumání této problematiky oba nezbytné. Hlavní důraz je však kladen na platnou právní úpravu v ČR,
a to jak v ústavní rovině, tak v rovině volebního zákonodárství. Struktura kurzu vychází z výkladu jednotlivých
institutů, které jsou doplňovány mezinárodní komparací. Oproti minulým letům klade větší důraz na interaktivitu a
vyžaduje od studentů průběžnou domácí přípravu.
Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Vybrané kapitoly z trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 33 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Stručná anotace předmětu
 Trestní odpovědnost právnických osob je novým fenoménem v českém právním řádu, do kterého byla inkorporována
zákonem č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. Je to téma právně závažné a
vysoce aktuální, proto lze považovat za vhodné ustavit nový předmět, který by se zabýval touto specifickou otázkou
trestního práva hmotného i procesního. Povinně volitelný předmět "Trestní odpovědnost právnických osob" by z
hlediska své struktury měl v úvodu definovat pojem trestní odpovědnosti právnických osob včetně
mezinárodněprávních základů, jimiž lze rozumět seznámení s mezinárodními úmluvami a předpisy Evropského
společenství a Evropské unie upravující trestní odpovědnost právnických osob. Meritem předmětu by mělo být
seznámení studentů s českým zákonem o trestní odpovědnosti právnických osob, která je speciální jak vůči trestnímu
zákoníku, tak trestnímu řádu, a s jeho jednotlivými zásadními otázkami. Těmi je kriminalizace jednání právnických
osob, přičitatelnost trestného činu právnické osobě a sankcionování právnických osob za jejich protiprávní jednání.
Pozornost bude věnována také trestnímu řízení vedenému proti právnické osobě s důrazem na otázky obhajoby
právnické osoby v trestním řízení. Povinně volitelný předmět Trestní odpovědnost právnických osob se bude věnovat
rozdílům oproti obecné úpravě v trestním zákoníku a trestním řádu a pozornost bude zaměřená též na praktické
dopady účinnosti zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. Předmět Trestní odpovědnost
právnických osob bude zakončen zkouškou, která bude mít ústní formu. Korekvizitou předmětu je úspěšné
absolvování předmětu Trestní právo I (HP0761) a Trestní právo II (HP0762).
Sylabus předmětu
 V rámci přednášek jsou postupně rozebírány všechny důležité otázky trestní odpovědnosti právnických osob, a to jak z
pohledu hmotněprávního, tak z hlediska trestního řízení. Nejprve je pozornost věnována obecným (koncepčním)
otázkám trestní odpovědnosti právnických osob, což je důležité zejména z pohledu funkcí trestního práva a jeho
základních principů, které se vznikem pravé trestní odpovědnosti právnických osob v České republice doznali
podstatných změn. Na tento obecný úvod navazují výklady o problematických otázkách trestní odpovědnosti
právnických osob, například o působnosti právní úpravy, rozsahu kriminalizace právnických osob, přičitatelnosti nebo
přechodu odpovědnosti na právní nástupce. V úvodních přednáškách jsou rozebrány i kriminologické aspekty tohoto
druhu odpovědnosti, neboť mají nemalý význam i z hlediska trestní politiky státu. V tomto předmětu je pozornost
věnována i mezinárodnímu srovnání. To je důležité nejen z pohledu de lege ferenda, ale též z pohledu de lede lata,
jelikož při interpretaci právních norem zde může mít svůj význam i tzv. komparativní metoda interpretace. Náležitý
důraz je kladen i na trestní řízení proti právnické osobě, a to jak z pohledu orgánů činných v trestním řízení, tak z
pohledu obhajoby právnické osoby.
Studijní literatura
 Jelínek, J. a kolTrestní odpovědnost právnických osob – pět let poté1Praha: Leges, 2017978-80-87576-43-41Jelínek,
J., Herczeg, JZákon o trestní odpovědnosti právnických osob. Komentář s judikaturou12Praha: Leges,
2013978-80-87576-43-42Jelínek, J. a kolTrestní odpovědnost právnických osob v České republice. Bilance a
perspektivy1Praha: Leges, 2013978-80-87576-58-82Jelínek, JTrestní odpovědnost právnických osob1Praha, Linde,
2007 978-80-72016-83-92Další aktuální literatura bude upřesněna při výuce12
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 2



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Vybrané otázky kapitálového trhu
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí: 30%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Povinně volitelný předmět je koncipován jako mezioborový a je zaměřen především na vybraná témata z finanční
ekonomie a práva kapitálových trhů. Cílem předmětu je, aby studenti získali nejenom znalosti z financí a finančního
práva, ale i konkrétní poznatky a informace z finanční činnosti na kapitálovém trhu a z burzovní praxe, proto v rámci
výuky působí i odborníci z praxe (externí učitelé katedry).
Sylabus předmětu
 Témata přednášek:

1. Finanční trh – charakteristika, funkce, členění, regulace a dohled

2. Investování na kapitálových trzích

3. Právo kapitálového trhu a jeho základní prameny

4. Podstata, vznik a vývoj burzovnictví

5. Systém regulace a dohledu v ČR

6. Obchodování s cennými papíry na BCPP

7. Obchodování s komoditami a komoditní burzovnictví v ČR

8. Vypořádání obchodů s cennými papíry

9. Právní a ekonomické aspekty IPO na kapitálovém trhu

10. Fúze a akvizice

11. Kolektivní investování

 
Studijní literatura
 Rejnuš, O.Finanční trhy1Grada Publishing2014(vybrané kapitoly)1ÚZ č. 1222 Cenné papíry, kapitálový trh, investiční
společnosti a fondy1Praha, Sagit20171Bakeš, M. - Karfíková, M. - Kotáb, P. - Marková, H. a kol.Finanční
právo1Praha: C.H.Beck20122Dědič, J.Burza cenných papírů a komoditní burza1Praha, Prospektrum19922Graham,
B.Inteligentní investor1Praha, Grada Publishing2Jánošíková, P. - Mrkývka, P. a kol.Finanční a daňové právo1Plzeň,
Aleš Čeněk20162Kohout, P. Investiční strategie pro třetí tisíciletí1Praha 2008Grada Publishing20142Kohout,
P.Finance po krizi1Praha, Grada Publishing20142Musílek, P.Trhy cenných papírů1Praha Ekopess20112Nývltová, R. -
Režňáková, M.Mezinárodní kapitálové trhy1Praha 2007, Grada Publishing2Pavlát V.Globální finanční trhy1Praha
VŠFS EUPRESS20132Poláh, J.Peněžní a kapitálové trhy1Zlín, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně20072Seknička,
P.Vybrané otázky kapitálových trhů1Praha, PF UK v Praze20022Rose, P. S.Peněžní a kapitálové trhy1Praha , Victoria
Publishing19952Siegel, J.Investice do akcií - běh na dlouho trať1Praha, Grada Publishing2
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

     str.1 / 2



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Vybrané otázky politického myšlení
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 30 %.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

Stručná anotace předmětu
 Smyslem výběrového předmětu je poskytnout zájemcům hlubší pohled na témata přesahující zaměření obligatorního
předmětu "Politologie", a to buď chronologicky (dějiny politického myšlení), anebo volbou průřezového tématu,
zkoumáním vybraných politických institucí či empirickým přiblížením konkrétních politických systémů. Zkouška z
předmětu je kombinovaná (písemná a ústní část). K podrobnějším informacím vizte oddíl "Požadavky ke zkoušce".
Sylabus předmětu
 1. Úvodní přednáška: organizace výuky, zkouška; exkurs k politické sociologii a politické psychologii (27. 2., J.
Kysela)

 

2. Politické myšlení starověkého Řecka: Platón a Aristotelés (6. 3., P. Maršálek)

 

3. Křesťanství a politické myšlení; politické myšlení středověku (13. 3., J. Kysela)

 

4. Machiavelli, Hobbes a politické myšlení novověku

(20. 3., J. Wintr)

 

5. Carl Schmitt (27. 3., J. Kysela)

 

6. Politická filosofie 2. poloviny 20. století: Rawls a jeho kritici (3. 4., J. Wintr)

 

7. Věčný mír, nebo věčný konflikt? Základy mezinárodních vztahů 

z perspektivy politické a právní filosofie (10. 4., J. Wintr + J. Kysela)

 

8. Právo a politika (24. 4., P. Agha)

 

9. Komunální politika (15. 5., T. Havel)

 

     str.1 / 2



Studijní literatura
 Cabada, L., Kubát, M. a kol. Úvod do studia politické vědy 12.Praha20041Krsková, A.Dějiny evropského politického
a právního myšlení 1Praha20031Křížkovský, L., Adamová, K.: Dějiny myšlení o státě (Praha, 2000)11Blackwellova
encyklopedie politického myšlení (Brno, 2. vyd. 2000)11Balík, S., Kubát, M.: Teorie a praxe totalitních a
autoritativních režimů (Praha, 2004)12Barša, P.: Politická teorie multikulturalismu (Brno, 1999)12Giddens, A.: Třetí
cesta (Praha, 2001)12Hobbes, T.: Leviathan12Kis, J.: Současná politická filosofie (Praha, 1997)12Kubát, M.:
Postkomunismus a demokracie. Politika ve středovýchodní Evropě (Praha, 2003)12Kysela, J.: Právo na odpor a
občanskou neposlušnost (Brno, 2. vyd. 2006)12Kysela, J.: Dvoukomorové systémy. Teorie, historie a srovnání
dvoukomorových parlamentů (Praha, 200412Kysela, J.: Zákonodárství bez parlamentů. Delegace a substituce
zákonodárné pravomoci 1(Praha, 2006)2Mill, J. S.: Úvahy o vládě ústavní (Praha, 1992)12Novák, M., Lebeda, T.
(eds.): Volební a stranické systémy. ČR v mezinárodním srovnání. (Praha, 2004)12Tocqueville, A. de: Demokracie v
Americe (Praha, 1992)12
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.2 / 2



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Vývoj československého práva v letech 1948-1989
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  30%
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Stručná anotace předmětu
 Předmět se zabývá vybranými problémy právního vývoje Československa v letech 1945-1948, tj. v poválečném
období a v období tzv. socialistického práva komunistického režimu. Cílem je podat přehled vývoje základních
právních odvětví a ukázat, jaké zásadní změny byly v československém právu uskutečněny v jednotlivých fázích
vývoje komunistického režimu. Předmět se zabývá právně teoretickými aspekty i příklady skutečného působení práva
ve sledovaném období.
Sylabus předmětu
 Předmět se nejprve zabývá vznikem lidově demokratického zřízení v roce 1948, jeho charakteristickými znaky a
ústavou 9. května. Všímá si též kontinuitních prvků s vývojem 1945-1948. 

Poté se studenti seznámí s nejvýznamnějšími změnami v občanském a trestním právu v období tzv. právnické
dvouletky. Pozornost je poté věnována fenoménu politických procesů, kde je na příkladu jednotlivých případů
sledován charakter trestího práva 50.let.

Dalším tématem je otázka kolektivizace zemědělství a vzniku JZD. Období 50. let je poté rozebíráno i na pozadí
ústavního a správního vývoje (role NV).

V druhé části se předmět věnuje právu obodbí 60-80 let se zaměřením na ústavní vývoj, včetně otázky československé
federace, rekodifikacím 60. let, včetně vzniku hospodářského práva. 

Následuje vývoj v období tzv. normalizace zakončený diskuzí o prvcích kontinuity a diskontinuity v období
transfornace po roce 1989.
Studijní literatura
 J. Kuklík a kol, Dějiny československého práva 1945-19891Praha Auditorium20111

Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 1



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Zdravotnické právo - případové studie
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 20%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Petr Šustek, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Petr Šustek, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 ZDRAVOTNICKÉ PRÁVO - PŘÍPADOVÉ STUDIE Centrum zdravotnického práva Právnické fakulty UK 2 hodiny
týdně - semestrální Garant: Petr Šustek, Ph.D. Termín: každý pátek od 10.00 do 11.30, místnost 101 na Právnické
fakultě UK URČENO PRO POSLUCHAČE Právnické fakulty UK a všech lékařských fakult UK Předmět
Zdravotnické právo - Případové studie je koncipován v souladu se záměrem Univerzity Karlovy směřující k
propojování jednotlivých fakult a oborů. Je určen pro posluchače Právnické fakulty a lékařských fakult UK. Kurs
směřuje k ověření teoretických znalostí posluchačů, které budou propojeny s řešením individuálních praktických
případů. Posluchači budou vedeni k interaktivnímu způsobu výuky a budou názorově konfrontováni pohledem daného
oboru. Samotným cílem předmětu je historicky první propojení zdánlivě nesouvisejících oborů práva a medicíny a
názorových postojů jejich posluchačů se zřetelem na řešení praktických problémů. Přednášející povedou studenty ke
kritickému zkoumání a axiologickému přístupu jednotlivých názorových východisek. Kurs jakožto povinně volitelný
bude zakončen písemným testem.
Sylabus předmětu
  

Předmět Zdravotnické právo - Případové studie je koncipován v souladu se záměrem Univerzity Karlovy směřující k
propojování jednotlivých fakult a oborů. Je určen pro posluchače Právnické fakulty a lékařských fakult UK.

 

Kurs směřuje k ověření teoretických znalostí posluchačů, které budou propojeny s řešením individuálních praktických
případů. Posluchači budou vedeni k interaktivnímu způsobu výuky a budou názorově konfrontováni pohledem daného
oboru.

Obsah přednášek:

Medicínsko - právní kazuistiky

Občanskoprávní odpovědnost ve zdravotnictví I – kazuistiky  

Občanskoprávní odpovědnost ve zdravotnictví II – kazuistiky  

Trestněprávní odpovědnost ve zdravotnictví – kasuistiky  

Disciplinární odpovědnost ve zdravotnictví – kazuistiky

Non lege artis postup a příčinná souvislost v rozhodovací činnosti soudů  

Bezpečí u lůžka pacienta – kazuistiky  

Disciplinární odpovědnost ve zdravotnictví - kazuistiky  

Znalecká činnost v medicínsko-právních věcech – kazuistiky pohledem soudního znalce  

Řízení zdravotnického zařízení – kazuistiky pohledem manažera  

Etické aspekty poskytování zdravotních služeb – kazuistiky  

Písemný test    

   

     str.1 / 4



Externí přednášející:

prof. MUDr. Ivan Bouška, CSc., 2. lékařská fakulta UK

Mgr. Dana Jurásková, Ph.D., MBA, ředitelka, Všeobecná fakultní nemocnice

MUDr. David Marx, Ph.D., ředitel, Spojená akreditační komise ČR; proděkan, 3. LF UK

JUDr. Michal Ryška, soudce, Krajský soud v Brně

Mgr. et Mgr. Marek Vácha, Ph.D., přednosta, Ústav etiky 3. lékařské fakulty UK

   

 

 
Studijní literatura
 Císařová D., Sovová OTrestní právo a zdravotnictví11. vydPraha: Orac200080-86199-09-61Císařová D., Sovová O. a
kol Trestní právo a zdravotnictví12. upravenPraha: Orac2004ISBN 80-86199-75-41Šustek P., Holčapek
TInformovaný souhlas11. vydPraha: ASPI2007978-80-7357-268-61Hrib NKriminalistika a zdravotnictví11.
vydPlzeň: A. Čeněk2010ISBN 978-80-7380-269-11Peterková H., Kops, RÚvahy de lege ferenda. Dříve vyslovená
přání a pokyny Do Not Resuscitate v teorii a praxi11. vydPraha: UK v Praze, Právnická
fakulta2010978-80-87146-31-664-971Šustek P., Holčapek T. a kolZdravotnické právo11. vydPraha: Wolters
Kluwer2017978-80-7552-321-18521Holčapek, T Dokazování v medicínskoprávních sporech11. vydPraha:
WoltersKluwer2011978-80-7357-643-12Sovová, OZdravotnická praxe a právo: praktická příručka11. vydPraha:
Leges2011ISBN 978-80-87212-72-12Krejčíková HUkončování léčby pacienta a trestní odpovědnost lékaře11.
vydPraha: Galén2014978-80-7492-167-41432
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná literatura: 

CÍSAŘOVÁ, D., SOVOVÁ, O. Trestní právo a zdravotnictví. Praha: Orac 2000. ISBN 80-86199-09-6.

CÍSAŘOVÁ, D., SOVOVÁ,O. a kol. Trestní právo a zdravotnictví. 2. upravené a doplněné vydání. Praha: Orac 2004.
ISBN 80-86199-75-4.

HRIB N. Kriminalistika a zdravotnictví. Plzeň: A. Čeněk. 2010. ISBN 978-80-7380-269-1.

PETERKOVÁ H., KOPS, R. Úvahy de lege ferenda. Dříve vyslovená přání a pokyny Do Not Resuscitate v teorii a
praxi. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova v Praze. Právnická fakulta. ediční středisko, 2010. ISBN 978-80-87146-31-6.

ŠUSTEK, P., HOLČAPEK, T. Informovaný souhlas. Praha: ASPI 2007. ISBN 978-80-7357-268-6.

ŠUSTEK, P., HOLČAPEK, T. a kol. Zdravotnické právo. Praha: Wolters Kluwer, 2017. 852 s. ISBN
978-80-7552-321-1.

 

Doporučená literatura:

HOLČAPEK, T. Dokazování v medicínskoprávních sporech. Praha: WoltersKluwer 2011. ISBN 978-80-7357-643-1.

SOVOVÁ, O. Zdravotnická praxe a právo: praktická příručka. 1. vyd. Praha: Leges 2011. ISBN 978-80-87212-72.

KREJČÍKOVÁ, H. Ukončování léčby pacienta a trestní odpovědnost lékaře. 1. vyd. Praha: Galén 2014. 143 s.
Theatrum medico-iuridicum. ISBN 978-80-7492-167-4.

 

Právní předpisy – v platném znění 

 

Úmluva o právech dítěte (č. 104/1991 Sb.)

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (č. 209/1992 Sb.)

     str.2 / 4



Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikaci biologie a medicíny (č. 96/2001
Sb. m. s.);

Dodatkový protokol k Úmluvě na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a
medicíny o zákazu klonování lidských bytostí. (97/2001 Sb. m. s.);

Evropská úmluva o výkonu práv dětí (č. 54/2001 Sb. m. s.);

 

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky;

Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod;

 

Zákon č. 66/1986 Sb., o umělém přerušení těhotenství;

Zákon č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické komoře a České lékárnické komoře;

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání;

Zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky;

Zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách;

Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění;

Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů;

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů;

Zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů a o změně některých zákonů;

Zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k
výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta;

Zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických
povolání a k výkonu činnosti souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů;

Zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů;

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.

Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování;

Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách;

Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě;

Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim;

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník;

Zákon č. 268/2014 Sb., o zdravotnických prostředcích a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve
znění pozdějších předpisů;

 

Vyhláška č. 75/1986 Sb., kterou se provádí zákon ČNR č. 66/1986 Sb., o umělém přerušení těhotenství;

Vyhláška č. 537/2006 Sb., o očkování proti infekčním nemocem;

Vyhláška č. 473/2008 Sb., o systému epidemiologické bdělosti pro vybrané infekce;

Vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků;

Vyhláška č. 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení a
kontaktních pracovišť domácí péče;

Vyhláška č. 98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci;

     str.3 / 4



Vyhláška č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb;

Vyhláška č. 102/2012 Sb., o hodnocení kvality a bezpečí lůžkové zdravotní péče;

Vyhláška č. 297/2012 Sb., o náležitostech Listu o prohlídce zemřelého, způsobu jeho vyplňování a předávání místům
určení, a o náležitostech hlášení ukončení těhotenství porodem mrtvého dítěte, o úmrtí dítěte a hlášení o úmrtí matky;

Vyhláška č. 306/2012 Sb., o podmínkách předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a o hygienických
požadavcích na provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče;
Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.4 / 4



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Zdravotnické právo II.
 Typ předmětu  povinně volitelný

předmět
 doporučený
ročník /
semestr

 / LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/týden 2/0  kreditů  3
 Dvousemestrální předmět  ne
 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Forma výuky  prezenční, přednáška

 Další požadavky na studenta  Podíl garanta na výuce činí 20%.
 Garant předmětu (ev.
vyučující zodpovědný za
předmět)

 JUDr. Petr Šustek, Ph.D.

 Zapojení garanta do výuky
předmětu

 v procentech  0

 Vyučující  JUDr. Petr Šustek, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 ZDRAVOTNICKÉ PRÁVO II. V tomto předmětu je věnována pozornost specifickým problémům zdravotnictví a
zdravotnického práva. Plynule navazuje na koncepci předmětu Zdravotnické právo I. Přes evropské aspekty právní
regulace zdravotnictví přecházíme k otázkám zdravotnické politiky a zdravotního pojištění, právní úpravy léčiv a s tím
spojené reklamy. V rámci přednášek se posluchači mají možnost seznámit též se závažnými speciálními tématy,
zejména euthanasie, konceptuálního pojetí života jako zásahu do osobnostních práv, výzkumu, očkování či
transplantací a problematiky dříve vyslovených přání a DNR. Jako zvláštnímu tématu je věnována pozornost i
problematice asistované reprodukce, umělého přerušení těhotenství a souvisejícím otázkám. Celková koncepce je
navržena se zřetelem na doplnění a rozvinutí znalostí posluchačů získaných v prvním semestru a na komplexní
uchopení právních aspektů poskytování zdravotních služeb.
Sylabus předmětu
 V tomto předmětu je věnována pozornost již specifickým problémům zdravotnictví a zdravotnického práva. Plynule
navazuje  na koncepci předmětu Zdravotnické právo I. Celková koncepce je navržena se zřetelem na doplnění a
rozvinutí znalostí posluchačů získaných v prvním semestru a na komplexní uchopení nejdůležitějších právních aspektů
ve zdravotnictví.

Obsah přednášek:

Zákon o specifických zdravotních službách

Transplantace, očkování

Otázky začátku života pacienta (vč. wrongful life, wrongful birth žalob), otázky konce života (euthanasie, dříve
vyslovená přání, DNR)

Podnikání ve zdravotnictví

IVF, umělé přerušení těhotenství, náhradní mateřství a související otázky

Trestné činy ve zdravotnictví

Otázky začátku života pacienta (vč. wrongful life, wrongful birth žalob), otázky konce života (euthanasie, dříve
vyslovená přání, DNR)

Právní úprava léčiv a zdravotnických prostředků

Veřejné zdravotní pojištění v ČR 

Inovativní léčba, nové metody v medicíně

Výzkum

 

 

 

 

 

     str.1 / 4



 

 

 
Studijní literatura
 Císařová D., Sovová O. a kolTrestní právo a zdravotnictví12. vydPraha: Orac200480-86199-75-41Císařová D.,
Sovová OTrestní právo a zdravotnictví11 vydPraha: Orac200080-86199-09-61Šustek P., Holčapek TInformovaný
souhlas11 vyPraha: ASPI2007978-80-7357-268-61Hrib NKriminalistika a zdravotnictví11 vydPlzeň: A.
Čeněk2010978-80-7380-269-11Peterková H., Kops, RÚvahy de lege ferenda. Dříve vyslovená přání a pokyny Do Not
Resuscitate v teorii a praxi11 vydPraha: UK v Praze, Právnická fakulta2010978-80-87146-31-61Král JFarmaceutické
právo11. vydPrahaErudikum 2014978-80-905897-0-42561Šustek P., Holčapek T. a kolZdravotnické právo11.
vydPraha: Wolters Kluwer2017978-80-7552-321-18521Holčapek, TDokazování v medicínskoprávních sporech11.
vydPraha: WoltersKluwer2011978-80-7357-643-12Sovová, OZdravotnická praxe a právo: praktická příručka11.
vydPraha: Leges2011978-80-87212-72-12Krejčíková HUkončování léčby pacienta a trestní odpovědnost lékaře11.
vydPrahaGalén 2014978-80-7492-167-41432
Informace ke kombinované nebo distanční formě
 Další způsoby výuky za účasti
studenta

 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Povinná literatura: 

CÍSAŘOVÁ, D., SOVOVÁ, O. Trestní právo a zdravotnictví. Praha: Orac 2000. ISBN 80-86199-09-6.

CÍSAŘOVÁ, D., SOVOVÁ, O. a kol. Trestní právo a zdravotnictví. 2. upravené a doplněné vydání. Praha: Orac 2004.
ISBN 80-86199-75-4.

ŠUSTEK, P., HOLČAPEK, T. Informovaný souhlas. Praha: ASPI 2007. ISBN 978-80-7357-268-6.

HRIB, N. Kriminalistika a zdravotnictví. 1. vyd. Plzeň: A. Čeněk 2010. ISBN 978-80-7380-269-1.

KRÁL, J. Farmaceutické právo. 1. vydání. Praha: Erudikum 2014. 256 s. ISBN 978-80-905897-0-4.

PETERKOVÁ H., KOPS, R. Úvahy de lege ferenda. Dříve vyslovená přání a pokyny Do Not Resuscitate v teorii a
praxi. 1. vyd. Praha: UK v Praze, Právnická fakulta. ISBN 978-80-87146-31-6. 

ŠUSTEK, P., HOLČAPEK, T. a kol. Zdravotnické právo. Praha: Wolters Kluwer, 2017. 852 s. ISBN
978-80-7552-321-1.

 

Doporučená literatura:

HOLČAPEK, T. Dokazování v medicínskoprávních sporech. Praha: WoltersKluwer 2011. ISBN 978-80-7357-643-1.

SOVOVÁ, O. Zdravotnická praxe a právo: praktická příručka. 1. vyd. Praha: Leges 2011. ISBN 978-80-87212-72.

KREJČÍKOVÁ, H. Ukončování léčby pacienta a trestní odpovědnost lékaře. 1. vyd. Praha: Galén 2014. 143 s.
Theatrum medico-iuridicum. ISBN 978-80-7492-167-4.

 

Právní předpisy – v platném znění 

Úmluva o právech dítěte (č. 104/1991 Sb.)

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (č. 209/1992 Sb.)

Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikaci biologie a medicíny (č. 96/2001
Sb. m. s.);

Dodatkový protokol k Úmluvě na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a
medicíny o zákazu klonování lidských bytostí. (97/2001 Sb. m. s.);

Evropská úmluva o výkonu práv dětí (č. 54/2001 Sb. m. s.);

 

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky;

     str.2 / 4



Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod;

Zákon č. 66/1986 Sb., o umělém přerušení těhotenství;

Zákon č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické komoře a České lékárnické komoře;

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání;

Zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky;

Zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách;

Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění;

Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů;

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů;

Zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů a o změně některých zákonů;

Zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k
výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta;

Zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických
povolání a k výkonu činnosti souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů;

Zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů;

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.

Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování;

Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách;

Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě;

Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim;

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník;

Zákon č. 268/2014 Sb., o zdravotnických prostředcích a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve
znění pozdějších předpisů;

 

Vyhláška č. 75/1986 Sb., kterou se provádí zákon ČNR č. 66/1986 Sb., o umělém přerušení těhotenství;

Vyhláška č. 537/2006 Sb., o očkování proti infekčním nemocem;

Vyhláška č. 473/2008 Sb., o systému epidemiologické bdělosti pro vybrané infekce;

Vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků;

Vyhláška č. 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení a
kontaktních pracovišť domácí péče;

Vyhláška č. 98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci;

Vyhláška č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb;

Vyhláška č. 102/2012 Sb., o hodnocení kvality a bezpečí lůžkové zdravotní péče;

Vyhláška č. 297/2012 Sb., o náležitostech Listu o prohlídce zemřelého, způsobu jeho vyplňování a předávání místům
určení, a o náležitostech hlášení ukončení těhotenství porodem mrtvého dítěte, o úmrtí dítěte a hlášení o úmrtí matky;

Vyhláška č. 306/2012 Sb., o podmínkách předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a o hygienických
požadavcích na provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče;

     str.3 / 4



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.4 / 4

http://www.tcpdf.org


 

C-I – Personální zabezpečení 

 
 

 

 



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Petr Agha  Tituly  Mgr. LL.M., Ph.D.
 Rok narození  1977  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  12/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  12/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Sociologie pro právníky (vyučující)
Právo a literatura (vyučující)
Právo v kontextu (garant, vyučující)
Právo a umění (garant, vyučující)
Čtení sociologických textů (vyučující)
Sociologie a aktuální problémy práva a politologie (garant, vyučující)
Theory and practice of the European convention on human rights (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel    Vyučující / přednášející   

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor   2015  Universita Antwerpy
 Master of Laws  Právo  2006  
 magistr  Právo  2000  Právnická fakulta v Brně
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Belgie  University of
Antwerp

 Research assistant  2008  2012  PP

 Česká republika  Ústav státu a práva
Akademie věd

 Ředitel výzkumného centra  2012    PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  2  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

Mgr. Petr Agha, LL.M., Ph.D.     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Proměny práva v transnacionálních kontextech, Program: PRIMUS: Humanitní a společenské vědy, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2019

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Mgr. Petr Agha, LL.M., Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Lukáš Aldorf  Tituly  JUDr.
 Rok narození  1990  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právo sociálního zabezpečení I a II

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel    Vyučující / přednášející   

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv    
 magistr  Právo  2015  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium  Teoretické právní vědy, Pracovní

právo a právo sociálního
zabezpečení

 zahájení:
2015

 Univerzita Karlova

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Česká správa
sociálního
zabezpečení

 vedoucí oddělení správních
činností pro státní službu

 10/2015  3/2017  JPP

 Česká republika  Česká správa
sociálního
zabezpečení

 právník v oddělení správních
činností pro státní službu

 3/2017  dosud  JPP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Lukáš Aldorf     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ALDORF L.Význam judikatury a její neexistence. Příklad diskriminace v oblasti zaměstnání a její možná řešení. In ŠMÍD
O., DEMJANOVÁ R., Sborník VII. ročníku vědecké konference Olomoucké dny soukromého práva. Olomouc: Iuridicum
Olomoucense o.p.s., 2017, s. 15-33. ISBN 978-80-87382-93-6.
ALDORF L. Zákaz výkonu nucené práce a převedení na jinou práci bez souhlasu zaměstnance. Acta Iuridica
Olomucensia, 2016, vol. 11, s. 181-189. ISSN 1801-0288.
KOLDINSKÁ K., SCHEU H., ŠTEFKO M., PETERKA B., NOVÁČKOVÁ E., VENZHÖFEROVÁ Š., ALDORF L., SEEMANOVÁ J., KULDA
M..  Sociální integrace cizinců . Praha: Auditorium, 2016, 350 s. ISBN 978-80-87284-60-5.
ALDORF L. Otcovské kvóty, aneb proč se (ne)inspirovat na severu. Acta Iuridica Olomucensia, 2016, vol. 11, s.
211-217. ISSN 1801-0288.
PICHRT J., KOPECKÝ M., MORÁVEK J., ADAMEC M., ALDORF L., ČEBISOVÁ T., DOUŠOVÁ J., ELIÁŠOVÁ K., HÁLOVÁ M.,
HORÁKOVÁ M., JANOUŠEK M., JOUZOVÁ L., KAČEROVÁ L., KAHLE B..  Služební vztahy a výkon závislé práce . Praha:
Wolters Kluwer ČR, 2016, 335 s. ISBN 978-80-7552-429-4.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Mezinárodní organizace práce a její význam pro rozvoj sociálního práva v Evropě, Program: Standardní
projekty, Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GA17-03398S), Trvání projektu:
01.01.2017 - 31.12.2019
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Lukáš Aldorf     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Marek Antoš  Tituly  JUDr. PhDr. LL.M.,

Ph.D.
 Rok narození  1979  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  52  do kdy  12/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  52  do kdy  12/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Ústavní právo I. (vyučující)
Ústavní právo II. (vyučující)
Státověda (vyučující)
Volební právo a volební systémy (garant, vyučující)
Comparative Constitutional Law(garant, vyučující)
Politický kontext soudní moci I. (vyučující)
The Introduction to Czech Constitutional Law (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 Master of Laws   2013  Středoevropská univerzita v
Budapesti

 doktor  Veřejné právo I - Ústavní právo,
mezinárodní právo, evropské
právo

 2008  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor filozofie   2005  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta sociálních věd

 magistr  Politologie  2005  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta sociálních věd

 doktor práv   2004  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2003  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  20  1  0

JUDr. PhDr. Marek Antoš, LL.M., Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ANTOŠ M. Současné ústavní soudnictví: nepravý dědic Hanse Kelsena?. Jurisprudence, 2017, vol. 26, s. 36-41. ISSN
1802-3843.
KYSELA J., ANTOŠ M. Czech Constitutional Court: Twists and Turns of Recent Judgments of the Highests Courts in
Cases of Parliamentary Immunity. ICL JOURNAL. Vienna Journal on International Constitutional Law, 2017, vol.
2017, s. 301-314. ISSN 2306-3734.
WINTR J., ANTOŠ M., KYSELA J. Direct election of the president and its constitutional and political consequences. Acta
Politologica [online], 2016, vol. 8, s. 145-163. ISSN 1803-8220.
ANTOŠ M. Finanční ústava: raději maják než stěžeň!. Právník, 2015, vol. 154, s. 26-48. ISSN 0231-6625.
ANTOŠ M.Fiscal Stability Rules in Central European Constitutions. In  The Constitutionalization of European
Budgetary Constraints. Oxford: Hart Publishing, 2014, s. 205-222. ISBN 978-1-84946-580-9.
ANTOŠ M. Judikatura Ústavního soudu k sociálním právům: Nikoliv nutně nejlepší, nejvhodnější, nejúčinnější či
nejmoudřejší?. Jurisprudence, 2014, vol. 20, s. 3-14. ISSN 1802-3843.
ANTOŠ M.Ulysses and Sirens: Constitutionalization of Budgetary Constraints in Europe. In  Bratislavské právnické
fórum 2013. Bratislava: Univerzita Komenského, Právnická fakulta, 2013, s. 649-659. ISBN 978-80-7160-365-8.
ANTOŠ M. Internetové hlasování a jeho kolize s ústavními principy volebního práva. Správní právo, 2013, vol. 46, s.
140-154. ISSN 0139-6005.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Parlamentní forma vlády v ČR a možnosti její racionalizace, Program: Postdoktorské granty, Nositel: UK,
Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GPP408/11/P366), Trvání projektu: 01.01.2011 - 31.12.2013
Název: Vývojové trendy ústavního práva, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Teorie ústavy a lidských práv, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Aktuální problémy ústavního práva, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2019
Název: Aktuální otázky ústavního práva: rovnost a diskriminace, politický systém, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014
- 31.12.2014
Název: Ústavní transformace v Evropě v podmínkách post-suverenity: Demokratická teorie soudní interpretace,
Program: PRIMUS: Humanitní a společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.01.2017 - 31.12.2019

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Maďarsko  Central European University  LLM studium  srpen 2012 až

červen 2013

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. PhDr. Marek Antoš, LL.M., Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Adéla Bahenská  Tituly  Mgr. Ph.D.
 Rok narození  1968  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Legal English for Commercial Practice I (garant, vyučující)
Legal English for Commercial Practice II (garant, vyučující)
Právnická angličtina v ekonomickém kontextu I (garant, vyučující)
Právnická angličtina v ekonomickém kontextu II (garant, vyučující)
Právnická angličtina I (garant, vyučující)
Právnická angličtina II (garant, vyučující)
Právnická angličtina III (garant, vyučující)
Právnická angličtina IV (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel    Vyučující / přednášející   

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 magistr    
 doktor  Didaktika konkrétního jazyka  2014  Univerzita Karlova, Filozofická

fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

Mgr. Adéla Bahenská, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 BAHENSKÁ A.Translation in teaching english for legal purposes - the teacher's perspective. In VYSTRČILOVÁ R., Training
Legal Languages for Effective Functioning of Judicial Cooperation in the European Union. Olomouc: Palacký
University, 2017, s. 5-11. ISBN 978-80-244-5190-9.
BAHENSKÁ A.Translation in Teaching English for Legal Purposes - a Czech Perspective. In BHATIA V., GARZONE G.,
SALVI R., TESSUTO G., ET AL., Explorations in Language and Law series – Language and Law in Academic and
Professional Settings: Analyses and Applications. Rome: Novalogos, 2014, s. 253-266. ISBN 978-88-97339-29-8.
BAHENSKÁ A.A case for using translation activities in legal English classes. In VYSTRČILOVÁ R., Právní jazyk - od teorie
k praxi - Legal language - from theory to practice. Olomouc: Právnická fakulta Univerzity Palackého, 2013, s. 14-18.
ISBN 978-80-7409-068-4.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Mgr. Adéla Bahenská, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Milan Bakeš  Tituly  prof. JUDr. DrSc.
 Rok narození  1939  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Finanční právo I a II (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu finanční právo (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  finanční právo  1983  Universita Karlova v Praze,
Fakulta právnická

 docent  finanční právo  1973  Universita Karlova v Praze,
Fakulta právnická

 kandidát věd  Finanční právo  1969  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Právo  1967  Právnická fakulta Univerzity
Karlovy v Praze

 doktor věd  Finanční právo  1964  Právnická fakulta Univerzity
Karlovy v Praze

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Transakta  devizověfinanční referent  1961  1964  PP
 Česká republika  Univerzita Karlova

Právnická fakulta
 odborný asistent  1964  1973  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova
Právnická fakulta

 docent  1973  1983  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova
Právnická fakulta

 profesor  1983  dosud  PP

prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.     str.1 / 4



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  44  32  47

prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.     str.2 / 4



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do
 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 garant studijního
programu: Teoretické
právní vědy

 Teorie, filozofie a sociologie
práva

 PhD  10.07.2012 - 15.01.2014

 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 garant studijního
programu: Teoretické
právní vědy

 Správní právo a správní věda  PhD  10.07.2012 - 15.01.2014

 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 garant studijního
programu: Teoretické
právní vědy

 Veřejné právo II - Ústavní
právo, správní právo, finanční
právo, právo životního
prostředí, právo sociálního
zabezpečení

 PhD  10.07.2012 - 15.01.2014

 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 garant studijního
programu: Teoretické
právní vědy

 Evropské právo  PhD  10.07.2012 - 15.01.2014

 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 garant studijního
programu: Teoretické
právní vědy

 Veřejné právo I - Ústavní
právo, mezinárodní právo,
evropské právo

 PhD  10.07.2012 - 15.01.2014

 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 garant studijního
programu: Teoretické
právní vědy

 Občanské právo (civilní
proces, rodinné právo, právo
k nehmotným statkům)

 PhD  10.07.2012 - 15.01.2014

 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 garant studijního
programu: Teoretické
právní vědy

 Ústavní právo a státověda  PhD  10.07.2012 - 15.01.2014

 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 garant studijního
programu: Teoretické
právní vědy

 Obchodní právo  PhD  10.07.2012 - 15.01.2014

 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 garant studijního
programu: Teoretické
právní vědy

 Právo životního prostředí  PhD  10.07.2012 - 15.01.2014

 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 garant studijního
programu: Teoretické
právní vědy

 Trestní právo, kriminologie a
kriminalistika

 PhD  10.07.2012 - 15.01.2014

 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 garant studijního
programu: Teoretické
právní vědy

 Finanční právo a finanční
věda

 PhD  10.07.2012 - 15.01.2014

 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 garant studijního
programu: Teoretické
právní vědy

 Mezinárodní právo  PhD  10.07.2012 - 15.01.2014

 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 garant studijního
programu: Teoretické
právní vědy

 Soukromé právo I - Občanské
právo, obchodní právo, civilní
proces

 PhD  10.07.2012 - 15.01.2014

 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 garant studijního
programu: Teoretické
právní vědy

 Právní dějiny, teorie práva,
filozofie a sociologie práva

 PhD  10.07.2012 - 15.01.2014

 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 garant studijního
programu: Teoretické
právní vědy

 Veřejné právo III - Ústavní
právo, trestní právo,
kriminalistika, kriminologie

 PhD  10.07.2012 - 15.01.2014

 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 garant studijního
programu: Teoretické
právní vědy

 Pracovní právo a právo
sociálního zabezpečení

 PhD  10.07.2012 - 15.01.2014

 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 garant studijního
programu: Teoretické
právní vědy

 Soukromé právo II -
Občanské právo, rodinné
právo, pracovní právo, právo
k nehmotným statkům, civilní
proces

 PhD  10.07.2012 - 15.01.2014

 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 garant studijního
programu: Teoretické
právní vědy

 Právní dějiny a římské právo  PhD  10.07.2012 - 15.01.2014

 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 garant studijního
programu: Teoretické
právní vědy

 Mezinárodní právo soukromé
a právo mezinárodního
obchodu

 PhD  10.07.2012 - 15.01.2014

prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.     str.3 / 4



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 finanční právo  1973  Universita Karlova v Praze, Fakulta právnická

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 finanční právo  1983  Universita Karlova v Praze, Fakulta právnická

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 BAKEŠ M., ELIÁŠ K. K právní kvalifikaci ujednání odporujících cenovým předpisům. Právník, 2017, vol. 156, s. 1-19.
ISSN 0231-6625.
BAKEŠ M., KOHAJDA M.Finančněprávní instituty související s bojem proti trestné činnosti. In JELÍNEK J., Trestní právo
procesní - minulost a budoucnost. Praha: Leges, 2016, s. 313-319. ISBN 978-80-7502-185-4.
JELÍNEK J., ŠÁMAL P., BOHUSLAV L., GŘIVNA T., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J., NOVOTNÝ O., PELC V., CÍSAŘOVÁ D., MUSIL J.,
BAKEŠ M., BLÁHOVÁ I., KOHAJDA M., KOPECKÝ M., PRÁŠKOVÁ H..  Trestní právo procesní - minulost a budoucnost .
Praha: Nakladatelství Leges, s. r. o., 2016, 436 s. ISBN 978-80-7502-185-4.
BAKEŠ M., KOHAJDA M.Legal Regulation of and Influence of International Institutions on Financial Markets. In 
BĚLOHLÁVEK A., ROZEHNALOVÁ N., ČERNÝ F., Czech Yearbook of International Law - The Role of Governmental and
Non-governmental Organizations in the 21st Century - 2014. New York: Juris Publishing, Inc., 2014, s. 87-98. ISBN
978-1-57823-344-1.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 1988 Visiting professor (UCLA - Los Angeles)

prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.     str.4 / 4



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Vladimír Balaš  Tituly  doc. JUDr. CSc.
 Rok narození  1959  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - Policejní akademie České republiky  PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Mezinárodní právo veřejné I a II (vyučující)
Základy mezinárodního ekonomického práva (vyučující)
International Economic Law
Mezinárodní řešení sporů (vyučující)
Právo mezinárodních smluv (garant, vyučující)
FDI Moot Court (garant, vyučující)
International Commercial Arbitration
Vis Moot: Arbitration in International Sale of Goods I a II (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu mezinárodní právo veřejné (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  mezinárodní právo  2011  Univerzita Karlova
 doktor práv  Právo  1982  Právnická fakulta Univerzity

Karlovy v Praze
 kandidát věd  Mezinárodní právo  1964  Československá akademie věd
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc.     str.1 / 4



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ústav státu a práva
ČSAV

 studijní pobyt  1984  1985  PP

 Česká republika  Ústav státu a práva
ČSAV

 postgraduální student  1985  1990  PP

 Česká republika  Ústav státu a práva
ČSAV

 vědecký pracovník  1990  1992  PP

 Česká republika  Ústav státu a práva
AV ČR

 vědecký pracovník  1993  2010  PP

 Česká republika  Ústav státu a práva
AV ČR

 vědecký pracovník  2010  2015  JPP

 Česká republika  Policejní akademie
ČR

 odborný asistent  2003  2011  JPP

 Česká republika  Policejní akademie
ČR

 docent  2011  2018  JPP

 Česká republika  Právnická fakulta UK  odborný asistent  2005  2007  JPP
 Česká republika  Právnická fakulta UK  odborný asistent  2008  2011  PP
 Česká republika  Právnická fakulta UK  docent  2011  2018  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  68  3  22

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 mezinárodní právo  2011  Univerzita Karlova

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 BALAŠ V. Soumrak BIT v EU?. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2016, vol. 62, s. 105-125. ISSN 0323-0619.
BALAŠ V.Evropská Unie. In  Srovnávací ústavní právo. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2015, s. 444-481. ISBN
978-80-7478-687-7.
BALAŠ V.Poměr mezinárodního práva a práva vnitrostátního. In  Srovnávací ústavní právo. Neuveden: Walters
Kluwer, 2015, s. 405-443. ISBN 978-80-7478-687-7.
ŠTURMA P., BALAŠ V..  Mezinárodní ekonomické právo . Praha: C. H. Beck, 2013, 513 s. ISBN 978-80-7179-069-3.
ŠTURMA P., BALAŠ V., ŽILOVÁ D., BÍLKOVÁ V., FAIX M., OŠŤÁDALOVÁ Š., HÝBNEROVÁ S., FLÍDROVÁ E., TYMOFEYEVA A.,
LIPOVSKÝ M., ONDŘEJ J., HÁJÍČKOVÁ K., POSPÍŠIL V..  Odškodňování v mezinárodním právu . Praha: Univerzita Karlova
v Praze, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2013, 196 s. ISBN 978-80-87146-98-9.
BALAŠ V."Mare clausum" - územní nároky a delimitate kontinentálního šelfu v Arktidě. In ŠTURMA P., Mezinárodní
právo a státní území. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015, s. 194-207. ISBN
978-80-87975-42-8.
ŠTURMA P., BÍLKOVÁ V., ONDŘEJ J., FAIX M., HÁJÍČKOVÁ K., HÝBNEROVÁ S., TYMOFEYEVA A., HONUSKOVÁ V., FLÍDROVÁ
E., OBRAČAJOVÁ B., BRAUM C., HANKO J., LIPOVSKÝ M., URBANOVÁ K., BALAŠ V. , ET AL..  Mezinárodní právo a státní
území . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015, 257 s. ISBN 978-80-87975-42-8.

doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc.     str.2 / 4



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Mezinárodní právo a státní území, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Ochrana investorů a úprava urovnání sporů mezi investory a státem (ISDS) v rámci transatlantického
obchodního a investičního partnerství (TTIP), Program: Program veřejných zakázek ve výzkumu, experimentálním
vývoji a inovacích pro potřeby státní správy BETA, Nositel: UK, Poskytovatel: Technologická agentura České
republiky, (ID projektu: TB050MZV012), Trvání projektu: 01.02.2016 - 31.07.2016
Název: Odpověď mezinárodního práva na mezinárodní zločiny, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Odškodňování v mezinárodním právu, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
KSK3077601 1996-2000 GA AV ČR, Myšlení, věda a kultura v českých zemích. PhDr. Antonín Kostlán, CSc.,
Archiv Akademie věd ČR, Spoluřešitel: JUDr. Vladimír Balaš, CSc.
K8002119 2001-2004 GA AV, Národní identita a kulturní dědictví; moderní systémy sběru, uchování a zpracování
informací. PhDr. Luboš Jiráň, CSc., ARÚ AV ČR, Spoluřešitel: JUDr. Vladimír Balaš, CSc.
K9058117 2001-2004 GA AV, Současná česká společnost a otázky evropské integrace. PhDr. Lubomír Tyllner, CSc.,
EÚ AV ČR, Spoluřešitel:JUDr. Vladimír Balaš, CSc.
K8002119 2001-2004 GA AV, Národní identita a kulturní dědictví; moderní systémy sběru, uchování a zpracování
informací. PhDr. Luboš Jiráň, CSc., ARÚ AV ČR, Spoluřešitel: JUDr. Vladimír Balaš, CSc.
407/02/0294 Grantová agentura ČR, Mezinárodní ekonomické právo - způsoby řešení sporů. JUDr. Vladimír Balaš,
CSc., Ústav státu a práva AV ČR, doba řešení: 2002-2003
407/09/0760 Grantová agentura ČR, JUDr. Vladimír Balaš, CSc. Spoluřešitel: prof. JUDr. Pavel Šturma, CSc.
(Univerzita Karlova - Právnická fakulta) Mezinárodněprávní ochrana investic a její dopad v České republice
(Protection of Investments in International Law and its Impact in the Czech Republic) Doba řešení: 2009-2011
LM2010009 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, prof. RNDr. Pavel Prošek, CSc., Jihočeská univerzita v
Českých Budějovicích, Projekt CzechPolar - České polární stanice: stavba a operační náklady - podíl na řešení části
projektu: JUDr. Vladimír Balaš, CSc., Doba řešení: 2010-2015
KSK3028601 1996-2000 GA AV ČR, Vývoj české společnosti na konci 20. století a jeho evropské kontexty, JUDr.
Michal Illner, Sociologický ústav AV ČR, Spoluřešitel: JUDr. Vladimír Balaš, CSc.

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Ruská federace  Ústav státu a práva AV SSSR  mladší vědecký

pracovník
 1987-1988 (září
1987-srpen
1988)

 Spojené státy americké  University of Michigan Law School  research fellow  1990-1991(srpe
n 1990-červen
1991

 Spojené státy americké  University of Michigan Law School  research fellow  2002 (červenec-
říjen)

 Nizozemsko  Haagská Akademie Mezinárodního
práva: Summer session-International
Private Law

 účastník  1990

doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc.     str.3 / 4



Další formy zahraniční spolupráce
 od 1993Člen českého výboru International Association of Legal Sciences (UNESCO)
1995-2007 člen řídícího výboru Asser College Europe (The Hague)
od 1998 Člen Académie Internationale de Droit Comparé
od 2000Člen Stálého arbitrážního soudu v Haagu (Permanent Court of Arbitration in the Hague)
od 2000Člen ILA (Asociace mezinárodního práva od roku 2007 předseda Czech branch of ILA)
2001-2005Předseda řídícího výboru Asser College Europe (The Hague)
2003-2008Člen ILA International Law on Foreign Investment Committee (od 15. listopadu 2003)
2004-2008Zástupce České republiky ve FAO CCLM (Food and Agriculture Organization of the United Nations´,
Committee on Constitutional and Legal Matters)
od 2007) Member of the ICSID Panel of Arbitrators (International Centre for Settlement of Investment Disputes in
Washington - World Bank Group (člen panelu arbitrů ICSID)
2011-2017 Člen delegace České republiky na jednání UNCITRAL Working Group II (Arbitration and Conciliation),
Settlement of commercial disputes: preparation of a legal standard of transparency in treaty-based investor-State
arbitration. (from 55th session, Vienna, 3-7 October 2011)

doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc.     str.4 / 4



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Dana Bárková  Tituly  Mgr. Ing. Ph.D.
 Rok narození  1962  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - ZČU - Fakulta právnická  PP  40

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Účetní právo - garant, vyučující

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel    Vyučující / přednášející   

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor    
 inženýr    
 magistr    
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Střední ekonomická
škola Plzeň

 Učitelka SŠ  1985  1989  PP

 Česká republika  Obchodní akademie
Stříbro

 Učitelka SŠ  1989  1992  PP

 Spojené státy americké  stáž v USA v rámci
programu ECESP

 Stážista  1992  1993   

 Česká republika  ZČU v Plzni, Ústav
managementu

 odborný asistent  1993  1994  PP

 Česká republika  ZČU v Plzni, Fakulta
právnická

 akademický pracovník  1994  dosud  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - ZČU - Fakulta právnická  7  21     
 Česká republika - ZČU - Fakulta ekonomická  1  7     

Mgr. Ing. Dana Bárková, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 BÁRKOVÁ, Dana, HEŘMANOVÁ, Andrea, MAURICOVÁ, Ivana, Účetnictví ve světle judikatury. 1. vyd. Plzeň :
Západočeská univerzita, 2016, 184 s. ISBN: 978-80-261-0682-1
BÁRKOVÁ, Dana, Euro - jednotná měna pro nejednotnou Evropu. 1. vyd. Ostrava : KEY Publishing, 2014, 105 s.
ISBN: 978-80-7418-217-4
BÁRKOVÁ, Dana, Accounting and Financial Law. In System of Financial Law : general part : conference
proceedings. Brno: Masarykova univerzita, 2015. s. 242-252. ISBN: 978-80-210-7826-0
HINKE, Jana, BÁRKOVÁ, Dana. Účetnictví 1: aplikace principů a technik. 3. vyd. Praha : Grada publishing, a.s.,
2017, 144 s. ISBN: 978-80-271-0331-7
HINKE, Jana, BÁRKOVÁ, Dana, HRUŠKA, Zdeněk Účetnictví 2 - Pokročilé aplikace. 2. vyd. Praha : Grada
publishing a.s., 2016, 232 s. ISBN: 978-80-247-4281-6
JÁNOŠÍKOVÁ, Petra, MRKÝVKA, Petr, a kol. Finanční a daňové právo. 2. vyd. Plzeň : Vydavatelství a
nakladatelství Aleš Čeněk, 2016, 492 s. ISBN: 978-80-7380-639-2

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 European Commission: Jean Monnet – European Module No. CZ97/025 – Evropská ekonomická integrace
European Commission: Jean Monnet – European Module No. C01/085 – Evropská měnová unie
FRVŠ č. 1482/2011/F5/b, Předmět Právo a ekonomie
SGS-2014-050, Účetní judikatura ve světle rekodifikace soukromého práva (studentská grantová soutěž ZČU)
SGS-2017-012, Účetnictví z pohledu finančního práva (studentská grantová soutěž ZČU)

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 University of Glamorgan/South
Wales

 Výuková mobilita
ERASMUS (týdenní
výukové pobyty)

 2012-2017

 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 Manchester Metropolitan University  Výuková mobilita
ERASMUS (týdenní
výukové pobyty)

 1998-2011

 Spojené státy americké  Georgetown University, Washington,
D.C.

 Náslechová stáž
ECESP

 01-06/1993

 Spojené státy americké  Modesto Junior College, California  Náslechová stáž
ECESP

 09-12/1992

Další formy zahraniční spolupráce
 

Mgr. Ing. Dana Bárková, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Ilona Bažantová  Tituly  doc. JUDr. PhDr. CSc.
 Rok narození  1965  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  60  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  60  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - CEVRO Institut, o.p.s.  PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Teorie národního hospodářství I.(garant, vyučující)
Teorie národního hospodářství II.(garant, vyučující)
Hospodářská politika (garant, vyučující)
Ekonomická analýza hospodářské soutěže (garant, vyučující)
Vybrané kapitoly z dějin ekonomického myšlení (garant, vyučující)
Institucionální ekonomie a ekonomie veřejného sektoru (garant, vyučující)
Regulace finančních trhů (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ano  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv  Právo  2004  Západočeská univerzita v Plzni,
Fakulta právnická

 docent  ekonomie  2004  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta sociálních věd

 magistr  Právo  1997  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 kandidát věd  Obecná ekonomická teorie a
dějiny ekonomických teorií

 1993  Vysoká škola ekonomická,
fakulta národohospodářská

 doktor filozofie  Ekonomie  1991  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 magistr  Politická ekonomie  1989  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.     str.1 / 3



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Filozofická fakulta

 studijní pobyt, interní vědecká
výchova

 09 1989  081993  PP

 Česká republika  nakladatelství
Prospektrum, spol. s
r. o.

 odborná redaktorka  09 1993  08 1994  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 odborná asistentka, od r. 2004
docentka

 09 1994  doposud  PP

 Česká republika  Vysoká škola
finanční a správní

 lektorka  09 2005  08 2006  JPP

 Česká republika  CEVRO Institut,
o.p.s.

 docentka  11 2006  doposud  JPP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  27  0  1
 Česká republika - VŠE - Fakulta
národohospodářská

   4    2

 Česká republika - CEVRO Institut, o.p.s.  11  10     

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 ekonomie  2004  Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.     str.2 / 3



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 BAŽANTOVÁ I. Experience of Inflation Targeting in the Czech Republic. Economy & Business. Journal of International
Scientific Publications, 2017, vol. 11, s. 52-66. ISSN 1314-7242.
BAŽANTOVÁ I.Albín Bráf a jeho zaměření na sociální politiku. In  Česká škola sociální politiky v souvislostech. Praha:
Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2015, s. 30-46. ISBN 978-80-87975-39-8.
BAŽANTOVÁ I. Dějiny výuky národního hospodářství jako právně-historický směr a jeho tvůrce Albín Bráf. 
Právněhistorické studie, 2015, vol. 45, s. 88-95. ISSN 0079-4929.
BAŽANTOVÁ I. Cooperative savings associations in Czech history and their position in the modern Czech financial
sector. The Lawyer Quarterly, 2014, vol. 4, s. 261-276. ISSN 1805-8396.
BAŽANTOVÁ I.Karel Engliš's view on competition. In SLAVÍČKOVÁ P., Knowledge for Market Use 2017: People in
Economic - Decisions, Behavior and Normative Models. International Scientific Conference Proceedings. Olomouc:
Palacký University Olomouc, 2017, s. 35-40. ISBN 978-80-244-5233-3.
BAŽANTOVÁ I.Karel Engliš a jeho vztah k centrálnímu bankovnictví. In BLAŽEK J., VEČEŘA M., HAPLA M., MACHALOVÁ
T., ET AL., Dny práva 2016 - Days of Law 2016, část III., Karel Engliš - zdroj inspirace pro rozvoj práva i národního
hospodářství. Brno: Masarykova univerzita Brno, 2017, s. 7-17. ISBN 978-80-210-8554-1.
BAŽANTOVÁ I.Legal analysis of the Independence of the Czech Central Bank. In SGEM ., SGEM Social 2017
Conference Proceedings. Sofia, Bulgaria: STEF92 Technology Ltd., 2017, s. 723-729. ISBN 978-619-7408-14-0.
BAŽANTOVÁ I.Čeští keynesiánci a jejich teoretický pohled na hospodářskou krizi 30. let 20. století. In KUBŮ E., SOUKUP
J., ŠOUŠA J., Fenomén hospodářské krize v českých zemích 19. až počátku 21. století. Cyklický vývoj ekonomiky v
procesu gradující globalizace. Praha - Ostrava: Nová tiskárna Pelhřimov, 2015, s. 107-130. ISBN 978-80-7415-115-6.
Bažantová I. Czech Economist Karel Engliš and his Relation to the Austrian School in the first half of the 20th
Century. Prague Economic Papers, 2016, vol. 25, s. 234-246. ISSN 1210-0455, Impakt faktor 0,825, WOS
000374921000008
BAŽANTOVÁ I. The Emergence and Development of Corporate Governance as an economic and institutional
Phenomenon. Journal of International Scientific Publications: Economy & Business, 2015, vol. 9, s. 167-178. ISSN
1314-7242.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Analýza právní úpravy hospodářské soutěže v České republice v právně-historickém kontextu a mezinárodním
teoretickém srovnání, Program: Standardní projekty, Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu:
GA17-07252S), Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2019

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 Thames Value University, London  studijní pobyt -
program TEMPUS

 leden-březen
1995

Další formy zahraniční spolupráce
 2009 – dosud člen redakční rady časopisu Strategic Management – International Journal, ISSN 1821-3448, (vyd.
Ekonomická fakulta Subotica, Univerzita Novi Sad, Srbsko)
2013 - dosud člen European Society for History of Law

doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Miroslav Bělina  Tituly  prof. JUDr. CSc.
 Rok narození  1950  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  13,2  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  13,2  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Pracovní právo I (vyučující)
Pracovní právo II (vyučující)
Právo sociálního zabezpečení I (vyučující)
Právo sociálního zabezpečení II (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  pracovní právo a sociální politika  1998  Universita Karlova v Praze,
Fakulta právnická

 docent  pracovní právo  1986  Univerzita Karlova v Praze
 kandidát věd  Pracovní právo a právo

sociálního zabezpečení
 1978  Univerzita Karlova v Praze

 doktor práv  Právo  1973  Právnická fakulta Univerzity
Karlovy v Praze

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  18  17  15

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

prof. JUDr. Miroslav Bělina, CSc.     str.1 / 4



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 pracovní právo  1986  Univerzita Karlova v Praze

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 pracovní právo a sociální politika  1998  Universita Karlova v Praze, Fakulta právnická

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

prof. JUDr. Miroslav Bělina, CSc.     str.2 / 4



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 BĚLINA M.Zákoník práce. Zákon o kolektivním vyjednávání. Komentář § 301-306. In  Zákoník práce. Zákon o
kolektivním vyjednávání. Praktický komentář.. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2017, s. 879-897. ISBN
978-80-7552-609-0.
PICHRT J., BĚLINA M., BĚLINA T., BOGNÁROVÁ V., DOLEŽÍLEK J., DRÁPAL L., KNEBL P., MORÁVEK J., NOVOTNÝ Z., PTÁČEK
L., PUTNA M., ROTHOVÁ E., STÁDNÍK J., ŠTEFKO M..  Zákoník práce. Zákon o kolektivním vyjednávání. Praktický
komentář. . Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2017, 1157 s. ISBN 978-80-7552-609-0.
BĚLINA M.Zákoník práce. Zákon o kolektivním vyjednávání. Komentář § 310-311. In  Zákoník práce. Zákon o
kolektivním vyjednávání. Praktický komentář.. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2017, s. 912-917. ISBN
978-80-7552-609-0.
BĚLINA M.Zákoník práce. Zákon o kolektivním vyjednávání. Komentář § 30-39. In  Zákoník práce. Zákon o
kolektivním vyjednávání. Praktický komentář.. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2017, s. 75-116. ISBN
978-80-7552-609-0.
BĚLINA M.Zákoník práce. Zákon o kolektivním vyjednávání. Komentář § 363. In  Zákoník práce. Zákon o kolektivním
vyjednávání. Praktický komentář.. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2017, s. 1053-1055. ISBN 978-80-7552-609-0.
BĚLINA M., BOGNÁROVÁ V., DRÁPAL L., HŮRKA P., KAHLE B., MORÁVEK J., PICHRT J., ŠTANGOVÁ V., ŠTEFKO M., TRÖSTER
P., VYSOKAJOVÁ M..  Pracovní právo . Praha: C. H. Beck, 2017, 477 s. ISBN 978-80-7400-667-8.
PICHRT J., BĚLINA M. Poslanecké pozměňovací návrhy k zákonu o vysokých školách - zamyšlení k paralelám některých
minulých i současných poslaneckých iniciativ. epravo.cz, 2016, vol. 2016. ISSN 1213-189X.
BĚLINA M. (Ne)zbytná další novela zákoníku práce?. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2016, vol. 62, s. 19-22.
ISSN 0323-0619.
BĚLINA M.Zákoník práce, komentář § 30 - 39. In  Zákoník práce : komentář. Praha: C.H.Beck, 2015, s. 185-245. ISBN
978-80-7400-290-8.
BĚLINA M.Zákon o státní službě, komentář § 122-125. In  Zákon o státní službě : Komentář. Praha: Wolters Kluwer,
2015, s. 393-405. ISBN 978-80-7478-843-7.
BĚLINA M.Zákoník práce, komentář § 363. In  Zákoník práce : komentář. Praha: C.H.Beck, 2015, s. 1478-1481. ISBN
978-80-7400-290-8.
BĚLINA M.Zákoník práce, komentář § 310 - 311. In  Zákoník práce : komentář. Praha: C.H.Beck, 2015, s. 1215-1222.
ISBN 978-80-7400-290-8.
BĚLINA M.Zákoník práce, komentář § 301 - 306. In  Zákoník práce : komentář. Praha: C.H.Beck, 2015, s. 1166-1189.
ISBN 978-80-7400-290-8.
BĚLINA M.Zákon o státní službě, komentář § 10-16. In  Zákon o státní službě : Komentář. Praha: Wolters Kluwer,
2015, s. 45-56. ISBN 978-80-7478-843-7.
BĚLINA M., DRÁPAL L..  Zákoník práce : komentář . Praha: C. H. Beck, 2015, 1613 s. ISBN 978-80-7400-290-8.
PICHRT J., BĚLINA M., BĚLINA T., BOGNÁROVÁ V., KAHLE B., KAUCKÝ J., KOPECKÝ M., MORÁVEK J., ROTHOVÁ E., SMEJKAL
L., STÁDNÍK J., ŠTEFKO M., TOMŠÍ I..  Zákon o státní službě : Komentář . Praha: Wolters Kluwer, 2015, 933 s. ISBN
978-80-7478-843-7.
BĚLINA M.Zákoník práce, komentář § 1 - 11. In  Zákoník práce : komentář. Praha: C.H.Beck, 2015, s. 1-85. ISBN
978-80-7400-290-8.
BĚLINA M., MORÁVEK J. (Ne)potřebná novela zákoníku práce. Právní rozhledy, 2015, vol. 23, s. 487-492. ISSN
1210-6410.
BĚLINA M. Změnilo se pracovní právo s novým občanským zákoníkem?. Právní rozhledy, 2015, vol. 23, s. 52-56.
ISSN 1210-6410.
BĚLINA M., BOGNÁROVÁ V., DRÁPAL L., HŮRKA P., KAHLE B., KALENSKÁ M., PICHRT J., ŠTANGOVÁ V., ŠTEFKO M.,
TRÖSTER P., VYSOKAJOVÁ M..  Pracovní právo . Praha: C.H. Beck, 2014, 464 s. ISBN 978-80-7400-283-0.
PICHRT J., BĚLINA M.Část čtvrtá. Zabezpečování zaměstnání a kontrolní činnost. Hlava XXVIII. Zabezpečování
zaměstnání. Oddíl III. Zprostředkování zaměstnání agenturami práce. In  Bělina, Miroslav a kol.: Pracovní právo.
Praha: C.H.Beck, 2014, s. 400-408. ISBN 978-80-7400-283-0.
BĚLINA M.Občanský zákoník. Komentář. In  Občanský zákoník. Komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2014, s.
1237-1239. ISBN 978-80-7478-369-2.
BĚLINA M. Jakub Morávek: Ochrana osobních údajů v pracovněprávních vztazích. Wolters Kluwer ČR, a.s., Praha
2013, 436 stran, 590 Kč. Bulletin advokacie, 2013, vol. 43, s. 56-57. ISSN 1210-6348.
BĚLINA M. Nový kodex ovlivní i pracovní právo. Právní rádce, 2013, vol. 21, s. 12-15. ISSN 1210-4817.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

prof. JUDr. Miroslav Bělina, CSc.     str.3 / 4



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 člen správního výboru Mezinárodní společnosti pro pracovní právo a právo sociálního zabezpečení

prof. JUDr. Miroslav Bělina, CSc.     str.4 / 4



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Petr Bělovský  Tituly  doc. JUDr. Dr.
 Rok narození  1972  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Římské právo a základy novodobého práva soukromého I (vyučující)
Římské právo a základy novodobého práva soukromého II (vyučující)
Dějiny právnického stavu a právnických profesí (vyučující)
Dějiny vlastnictví (garant, vyučující)
Římskoprávní základy věcných práv (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  římské právo  2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Právo  1999  Univerzita Karlova v Praze
 doktor  Právní dějiny  1999  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 doktor  Občanské právo  1998  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 magistr  Právo  1996  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova
Právnická fakulta

 docent  2007  2017  PP

 Česká republika  Bankovní institut  docent  2009  2014  PP
 Česká republika  Univerzita Karlova

Právnická fakulta
 odborný asistent  1999  2007  PP

doc. JUDr. Petr Bělovský, Dr.     str.1 / 2



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  1  1  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 římské právo  2007  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KINDL V., SKŘEJPEK M., BĚLOVSKÝ P., CÍSAŘ J., HORÁK Z., KUKLÍK J., SELTENREICH R., STARÝ M., TRETERA J..  Právnický
stav a právnické profese v minulosti . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 280 s. ISBN 978-80-7552-030-2.
BĚLOVSKÝ P.Některá specifika derivativního nabývání vlastnictví v římském a novodobém právu. In STLOUKALOVÁ K.,
Soudobé reflexe římského práva : Římské právo v moderních kodifikacích. Praha: Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta, 2015, s. 57-62. ISBN 978-80-87975-29-9.
BĚLOVSKÝ P. Držba práva a vydržení práva v právu římském a novém občanském zákoníku. Acta Iuridica
Olomucensia, 2014, vol. 9, s. 11-16. ISSN 1801-0288.
BĚLOVSKÝ P. Kontext držby a vydržení vlastnického práva v novém občanském zákoníku. Jurisprudence, 2014, vol.
23, s. 35-40. ISSN 1802-3843.
BĚLOVSKÝ P.Ručení osobní svobodou v římském právu obligačním a role lex Poetilia. In  Ius naturale, ius civile, ius
gentium. Bratislava: Univerzita Komenského v Bratislavě, Právnická fakulta, 2013, s. 16-22. ISBN
978-80-7160-346-7.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Vznik a proměny právnického stavu a právnických profesí, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Historické zdroje velkých kodifikací, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Hranice, cizinci a integrace, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Itálie  Università degli studi di Catania  stáž  duben-květen

2000
 Jižní Afrika  University of Pretoria  vyučující / invited

speaker
 duben-květen
2004

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. JUDr. Petr Bělovský, Dr.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Karel Beran  Tituly  doc. JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1975  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  53,6  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  53,6  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Teorie právnických osob (garant, vyučující)
Právní informační systémy (garant, vyučující)
Teorie práva I (vyučující)
Teorie práva II (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  teorie, filozofie a sociologie  2011  Univerzita Karlova v Praze
 doktor  Právní dějiny, teorie práva,

filosofie a sociologie práva
 2005  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 doktor práv  Právo  2001  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 magistr  Právo  2000  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova v
Praze, Právnická
fakulta

 asistent  2003  2005  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova v
Praze, Právnická
fakulta

 odborný asistent  2005  2011  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova v
Praze, Právnická
fakulta

 docent  2011  trvá  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova v
Praze, Právnická
fakulta

 proděkan  2014  trvá  PP

doc. JUDr. Karel Beran, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  19  2  4

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 Teorie, filozofie a sociologie  2011  Univerzita Karlova v Praze

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 BERAN K. Osoba jako "bod přičitatelnosti". Právník, 2017, vol. 156, s. 501-522. ISSN 0231-6625.
BERAN K., HRÁDEK J. K čemu se vztahuje a co zahrnuje nedbalost v soukromém právu. Jurisprudence, 2017, vol. 26, s.
14-24. ISSN 1802-3843.
BERAN K. How Criminal Liability of Juristic Persons Depends on the Concept of Juristic Persons in Private Law. 
European Criminal Law Review (EuCLR), 2015, vol. 5, s. 161-194. ISSN 2191-7442.
GERLOCH A., BERAN K., JANEČEK V., PRAŽÁK P., KRTOUŠOVÁ L., CIENCIALA R., CALETKA P., SMETÁNKOVÁ B., NĚMEC R..
 Funkce a místo právní odpovědnosti v recentním právním řádu . Praha: Leges, 2014, 272 s. ISBN
978-80-7502-058-1.
BERAN K. Trestní odpovědnost právnických osob z pohledu nového občanského zákoníku. Trestněprávní revue, 2014,
vol. 13, s. 179-186. ISSN 1213-5313.
BERAN K. The person at law from the point of view of pure legal science. The Lawyer quarterly, 2013, vol. 2013, s.
29-42. ISSN 1805-840X.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Proměny recentního práva z hlediska intertemporality, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Právní jednání a odpovědnost právnických osob, Program: Standardní projekty, Nositel: UK, Poskytovatel:
Grantová agentura ČR, (ID projektu: GA16-22016S), Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2018

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené státy americké  University of Michigan Law School  Stipendista

Fulbrightovy nadace
 od 1. 10. 2016
do 28. 2. 2017

 Německo  Freie Universitat Berlin  Hostující badatel  od 1.7. 2012 do
30. 09. 2012

 Austrálie  Griffith Law School Brisbane  Hostující badatel  od 19. 07. do
20. 8. 2007

 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 Cardiff Law School  Hostující badatel  od 04.08. do
29.9. 2006

doc. JUDr. Karel Beran, Ph.D.     str.2 / 3



Další formy zahraniční spolupráce
 Účast na mezinárodních konferencích

28. světový kongres Mezinárodního sdružení pro právní a sociální filosofii (IVR), Lisabon. Prezentovaný
příspěvek:„The Foundation of Legal Personality: Intuitively Shared Consensus or Derivation of Positive Law?“ v
rámci working group s názvem „Ethics and Law. Legal Positivism. Objectivity, Values and Law“.

Mezinárodní konference: Konflikty zájmů v právu obchodních korporacích“ Školící středisko Slovenské akademie
věd ve Smolenicích/ Slovensko:Prezentovaný příspěvek: „O čem svědčí konflikt zájmů z hlediska teorií právnických
osob?“

doc. JUDr. Karel Beran, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Milan Beránek  Tituly  JUDr.
 Rok narození  1955  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Mezinárodní právo veřejné I (vyučující)
Mezinárodní právo veřejné II (vyučující)
Právo mezinárodních organizací (garant, vyučující)
Diplomatické právo, protokol a společenská etiketa (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv    
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  6  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

JUDr. Milan Beránek     str.1 / 2



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Milan Beránek     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Andrea Beranová  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1987  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  10  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  10  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Trestní právo I (vyučující)
Trestní právo II (vyučující)
Trestní právo III (vyučující)
Trestní právo IV (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Trestní právo, kriminologie a kri
minalistika/Cri.Law,Criminology
,Criminalistics/

 2016  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor práv  Trestní právo hmotné a procesní  2015  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 magistr  Právo  2012  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ćeská republika -
Obvodní soud pro
Prahu 9

 asistent soudce  2016  dosud  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Andrea Beranová, Ph.D.     str.1 / 3



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 BERANOVÁ A. Úvahy nad právní úpravou adhezního řízení de lege ferenda. Trestněprávní revue, 2016, vol. 15, s.
221-226. ISSN 1213-5313.
MACKOVÁ A., JELÍNEK J., BOHUSLAV L., TRYZNA J., BEČVÁŘOVÁ B., BERANOVÁ A., DANKOVÁ K., DVOŘÁK M., FRINTOVÁ
D., CHALUPSKÁ L., WEAGOVÁ E., HAMBÁLEK J., MACH K., HENČEKOVÁ S..  Aktuální otázky civilního a trestního řízení :
se zaměřením na rekodifikaci občanského soudního řádu ve světle principů demokratického a právního státu . Praha:
Všehrd, spolek českých právníků, 2016, 215 s. ISBN 978-80-85305-51-7.
BERANOVÁ A. Jelínek, J., Říha, J., Sovák, Z.: Rozhodnutí ve věcech trestních se vzory rozhodnutí soudů a podání
advokátů. 3. vydání. Praha: Leges, 2015, 576 stran.. Kriminalistika, 2015, vol. 48, s. 223-225. ISSN 1210-9150.
BERANOVÁ A. Adhezní řízení ve Švýcarsku - inspirace pro českého zákonodárce. Právník, 2015, vol. 154, s. 801-820.
ISSN 0231-6625.
BERANOVÁ A.Adhezní řízení z pohledu práva EU. In  Trestní právo Evropské unie a jeho vliv na právní řád České
republiky a Slovenské republiky. Praha: Leges, 2015, s. 343-358. ISBN 978-80-7502-080-2.
BERANOVÁ A. Zpráva z mezinárodní vědecké konference "Trestní odpovědnost právnických osob v České republice -
bilance a perspektivy", konané dne 24. 9. 2013. Trestněprávní revue, 2013, vol. 12, s. 279-280. ISSN 1213-5313.
BERANOVÁ A. Jiří Jelínek a kol.: Trestní odpovědnost právnických osob v České republice - bilance a perspektivy. 
Bulletin advokacie, 2013, vol. 43, s. 58-59. ISSN 1210-6348.
BERANOVÁ A. Uplatňování soukromoprávních nároků v německém adhezním řízení - podněty k rekodifikaci českého
trestního práva procesního. Kriminalistika, 2013, vol. 46, s. 174-189. ISSN 1210-9150.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Dokazování v trestním řízení, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Aktuální otázky civilního a trestního řízení se zaměřením na, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Organizovaný zločin - trestněprávní a kriminologické aspekty., Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014
- 31.12.2014
Název: Právní principy a jejich uplatnění v trestním právu, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu
na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Komparativní analýza právní úpravy adhezního řízení z hlediska práva mezinárodního, evropského a
vybraných zahraničních právních řádů (USA, Velká Británie, Německo, Rakousko, Švýcarsko), Program: Grantová
agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2015
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Teoretické a praktické problémy rekodifikace českého trestního práva procesního, Program: Projekty
specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2011 - 31.12.2011

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Švýcarsko  Universität Bern  hostující badatel  1.10. - 22.12.

2013
 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 University of Oxford  hostující badatel  8.9. - 28.9.
2014

 Spojené státy americké  University of Michigan  hostující badatel  4.7. - 20.7.
2015

 Rakousko  Universitӓt Wien  hostující badatel  6.5. - 11.5.
2013

JUDr. Andrea Beranová, Ph.D.     str.2 / 3



Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Andrea Beranová, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Alexandra Berendová  Tituly  PhDr. Mgr. Ph.D.
 Rok narození  1974  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Čeština v odborné komunikaci (garant, vyučující)
Español práctico I (garant, vyučující)
Español práctico II (garant, vyučující)
Lingvistika a právo (garant, vyučující)
Praktická stylistika (garant, vyučující)
Praktika z českého jazyka (garant, vyučující)
Právnická španělština I (garant, vyučující)
Právnická španělština II (garant, vyučující)
Právnická španělština III (garant, vyučující)
Právnická španělština IV (garant, vyučující)
Právnická španělština jako další cizí jazyk I (garant, vyučující)
Právnická španělština jako další cizí jazyk II (garant, vyučující)
Právnická španělština jako další cizí jazyk III (garant, vyučující)
Právnická španělština jako další cizí jazyk IV (garant, vyučující)
Problemas actuales del mundo hispano (garant, vyučující)
Španělština pro začátečníky I (garant)
Španělština pro začátečníky II (garant)
Španělština pro mírně pokročilé I (garant)
Španělština pro mírně pokročilé II (garant)
Španělština pro středně pokročilé I (garant)
Španělština pro středně pokročilé II (garant)
Španělština pro pokročilé I (garant)
Španělština pro pokročilé II (garant)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel    Vyučující / přednášející   

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor filozofie   2005  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 doktor  Románské literatury  2004  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 magistr  Český jazyk a literatura /
Španělština

 1999  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.     str.1 / 2



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 BERENDOVÁ, Alexandra. Introducción al español jurídico. Vyd. 1. Praha: Leges, 2014. 208 s. Student. ISBN
978-80-87576-59-5.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

PhDr. Mgr. Alexandra Berendová, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Lenka Bezoušková  Tituly  JUDr. LL.M., Ph.D.
 Rok narození  1979  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - ZČU - Fakulta právnická  PP  27

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Společnost a právo v muslimských zemích (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv    
 doktor    
 Master of Laws    
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ústav státu a práva
AV ČR, v.v.i.,
Oddělení teorie práva

 vědecký pracovník  2010    PP

 Česká republika  Fakulta právnická
ZČU, Katedra teorie
práva

 odborná asisstentka  2009    PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - ZČU - Fakulta právnická  2  7     

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Lenka Bezoušková, LL.M., Ph.D.     str.1 / 2



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 Bezoušková, Lenka. Islámské rodinné právo se zaměřením na právo manželské. Praha: Leges, 2013, 264 s.
Bezoušková, Lenka. Vládnutí podle Božího zákona v islámském středověku. In: Ondřej Beránek – Pavlína Cermanová
– Jakub Hrubý (eds.). Jedno slunce na nebi, jeden vládce na zemi. Praha: Academia, 2017, s. 304-331
Bezoušková, Lenka. Práva zvířat nebo náboženská svoboda? In: Hana Müllerová – David Černý – Adam Doležal
(eds). Kapitoly o právech zvířat. "My a oni" z pohledu filosofie, etiky, biologie a práva. Praha: Academia, 2016, s.
609-629
Bezoušková, Lenka. Zákazy niqábu v Egyptě aneb když světský soud interpretuje islámské právo. Právník, č. 6, roč.
156, 2017, s. 523-537
Bezoušková Lenka – Lojek Antonín. Adultery and Fornication in Historical Perspectives. The Lawyer Quarterly, no.
4, 2015, pp. 261-285
Bezoušková, Lenka. Kodifikace soukromého práva v Egyptě – Sanhúrího kodex a jeho význam pro arabské země.
Právněhistorické studie. č. 1, 2014, s. 112-133.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Německo  Max-Planck-Institut für

ausländisches und internationales
Privatrecht

 výzkumný pobyt  10-11/2015

 Egypt  American University in Cairo  studijní pobyt  4-5/2015
 Německo  Das Orientalische Institut der

Universität Leipzig
 výzkumný pobyt  4-5/2011

 Německo  Max-Planck-Institut für
ausländisches und internationales
Privatrecht

 výzkumný pobyt  4-7/2010

 Německo  Juristische Fakultät, Universität
Passau

 studium LLM (summa
cum laude).

 10/2006-9/2007

Další formy zahraniční spolupráce
 Členka: Gesellschaft für arabisches und islamisches Recht
Členka: International Society for Islamic Legal Studies

JUDr. Lenka Bezoušková, LL.M., Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Veronika Bílková  Tituly  doc. JUDr. PhDr.

E.MA., Ph.D.
 Rok narození  1975  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu mezinárodní právo veřejné (vyučující)
Mezinárodní právo veřejné I (vyučující)
Mezinárodní právo veřejné II (vyučující)
Mezinárodní právo trestní (vyučující)
Mezinárodněprávní ochrana lidských práv (garant, vyučující)
Evropská ochrana lidských práv (vyučující)
Mezinárodní humanitární právo (garant, vyučující)
Case-Law of the European Court of Human Rights (vyučující)
Simulované soudní řízení (moot court) v oblasti mezinárodního práva I. (garant, vyučující)
Simulované soudní řízení (moot court) v oblasti mezinárodního práva II. (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  mezinárodní právo  2014  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Právo  2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 European Master's Degree in
Human Rights and
Democratisation

 Mezinárodní právo  2007  EIUC

 doktor  Veřejné právo I - Ústavní právo,
mezinárodní právo, evropské
právo

 2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor filozofie  Politologie  2004  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 magistr  Francouzština / Politologie  2003  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 magistr  Právo  2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, E.MA., Ph.D.     str.1 / 4



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova v
Praze

 Docentka, dříve odborná
asistentky

      

 Česká republika  Ústav mezinárodních
vztahů

 Vedoucí centra pro
mezinárodní právo,
výzkumná pracovnice

      

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  39  15  7

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 mezinárodní právo  2014  Univerzita Karlova v Praze,Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 BÍLKOVÁ V. Sovereignty, Property and the Russian Revolution. Journal of the History of International Law, 2017, vol.
19, s. 147-177. ISSN 1388-199X.
BÍLKOVÁ V. O strážci ústavy a podstatě práva - spor Hanse Kelsena a Carla Schmitta. Acta Universitatis Carolinae.
Iuridica, 2017, vol. 63, s. 81-91. ISSN 0323-0619.
BÍLKOVÁ V. A State Without Territory?. Netherlands Yearbook of International Law, 2017, vol. 47, s. 19-47. ISSN
0167-6768.
BÍLKOVÁ V..  Global Prohibition Regimes and International Law . Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-
Berlin-Prague, 2017, 217 s. ISBN 978-3-946915-19-5.
BÍLKOVÁ V. The Use of Force Against the Islamic State (Jus Ad Bellum Aspects). Czech Yearbook of Public and
Private International Law, česká ročenka mezinárodního práva veřejného a soukromého, 2017, vol. 2017, s. 235-258.
ISSN 1805-0565.
ŠTURMA P., BÍLKOVÁ V., KYSELA J., ONDŘEJEK P., ONDŘEJKOVÁ J., FLÍDROVÁ E., LIPOVSKÝ M., SCHEU H., HONUSKOVÁ V.,
KINDLOVÁ M., KRYSKA D..  Výjimečné stavy a lidská práva . Praha: Auditorium, 2016, 223 s. ISBN
978-80-87284-57-5.
BÍLKOVÁ V.Territorial (Se)Cession in Light of the Recent Events in Crimea. In NICOLINI M., PALERMO F., MILANO E.,
Law, Territory and Conflict Resolutions - Law as a Problem and Law as a Solution. Leiden: Brill/Nijhoff, 2016, s.
194-218. ISBN 978-90-04-31129-9.
ŠTURMA P., BÍLKOVÁ V.Damages for the Infringement of Human Rights - The Czech Republic. In BAGIŃSKA E.,
DAMAGES FOR VIOLATIONS OF HUMAN RIGHTS: A COMPARATIVE STUDY OF DOMESTIC LEGAL
SYSTEMS. CHAM: SPRINGER INT PUBLISHING AG, 2016, s. 25-41. ISBN 978-3-319-18950-5.
BÍLKOVÁ V. Towards a new Convention for the Protection of the Human Rights of Older Persons?. Czech Yearbook of
Public and Private International Law, česká ročenka mezinárodního práva veřejného a soukromého, 2016, vol. 2016,
s. 173-196. ISSN 1805-0565.
BÍLKOVÁ V. Antonín Hobza - naivní snílek, nebo opatrný realista?. Právník, 2016, vol. 155, s. 93-104. ISSN
0231-6625.
BÍLKOVÁ V.Mezinárodní organizace a ČR. In SCHELLE K., TAUCHEN J., Encyklopedie českých právních dějin, III.
svazek K-M. Plzeň, Ostrava: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk;Key Publishing, 2016, s. 588-595. ISBN
978-80-7380-602-6.
BÍLKOVÁ V.La succession aux traités internationaux suite a la dissolution des fédérations ex-socialistes après 1990. In 
DISTEFANO G., GAGGIOLI G., HECHE A., La Convention de Vienne de 1978 sur la succession d'États en matière de
traités. Commentaire article par article et études thématiques.. Brusel: Bruylant, 2016, s. 1809-1856. ISBN
978-2-8027-4626-3.
MOON J., TOMÁŠEK M., HOBZA M., BÍLKOVÁ V., DOBIÁŠ P., FOREJTOVÁ M., FRINTA O., HORÁČEK V., HURYCHOVÁ K.,
KARFÍKOVÁ M., KOTÁB P., KRÁL R., NAVRÁTILOVÁ J., PAUKNEROVÁ M..  Law crossing Eurasia: From Korea to the Czech
Republic . Waldkirchen: rw&w Science&New Media Passau/Berlin/Prague, 2015, 290 s. ISBN 978-3-9816855-2-7.
BÍLKOVÁ V.Responsibility to Protect (R2P) Crossing Euroasia?. In TOMÁŠEK M., Law Crossing Euroasia. From Korea
to the Czech Republic. Praha: RWW, 2015, s. 277-290. ISBN 978-3-9816855-2-7.

doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, E.MA., Ph.D.     str.2 / 4



ŠTURMA P., BALAŠ V., BÍLKOVÁ V., FAIX M., HONUSKOVÁ V., HÝBNEROVÁ S., ONDŘEJ J., ONDROVIČOVÁ J., SCHEU H.,
TRAPL V., TYMOFEYEVA A..  CASEBOOK : Výběr případů z mezinárodního práva veřejného . Praha: Univerzita
Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015, 262 s. ISBN 978-80-87975-33-6.
BÍLKOVÁ V. Idealisté, nebo fanatici? Zahraniční (terorističtí) bojovníci z pohledu mezinárodního práva. Jurisprudence,
2015, vol. 24, s. 16-23. ISSN 1802-3843.
ŠTURMA P., BÍLKOVÁ V., ONDŘEJ J., FAIX M., HÁJÍČKOVÁ K., HÝBNEROVÁ S., TYMOFEYEVA A., HONUSKOVÁ V., FLÍDROVÁ
E., OBRAČAJOVÁ B., BRAUM C., HANKO J., LIPOVSKÝ M., URBANOVÁ K..  Mezinárodní právo a státní území . Praha:
Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015, 257 s. ISBN 978-80-87975-42-8.
BÍLKOVÁ V.Sto padesát let mezinárodního humanitárního práva - cesta k humanitě, nebo k fragmentaci mezinárodního
práva?. In BÍLKOVÁ V., Mezinárodní humanitární právo – vznik, vývoj a nové výzvy. Praha: Univerzita Karlova v
Praze, Právnická fakulta, 2015, s. 7-23. ISBN 978-80-87975-35-0.
BÍLKOVÁ V. The Use of Force by the Russian Federation in Crimea. Zeitschrift für ausländisches öffentliches Recht
und Völkerrecht, 2015, vol. 75, s. 27-50. ISSN 0044-2348.
BÍLKOVÁ V. Legalita ozbrojené intervence na ochranu krajanů. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2015, vol. 61, s.
201-212. ISSN 0323-0619.
BÍLKOVÁ V. Armed Opposition Groups and Shared Responsibility. Netherlands National Law Review, 2015, vol. 62, s.
69-89. ISSN 0165-070X.
BÍLKOVÁ V.Území státu v mezinárodním právu. In ŠTURMA P., Mezinárodní právo a státní území. Praha: Univerzita
Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015, s. 9-26. ISBN 978-80-87975-42-8.
BÍLKOVÁ V., BROŽOVÁ S., BRUNER T., FAIX M., JANÁK M., KOHOUT D., KRYSLOVÁ R., LIPOVSKÝ M., MARŠÁLEK P., ONDŘEJ
J., TYMOFEYEVA A., URBANOVÁ K., UXOVÁ M..  Mezinárodní humanitární právo - vznik, vývoj a nové výzvy . Praha:
Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta v nakladatelství Eva Rozkotová, 2015, 264 s. ISBN
978-80-87975-35-0.
BÍLKOVÁ V. Miroslav Tůma: Jak dál v jaderném nešíření a odzbrojování. Historie a vojenství, 2015, vol. 25, s.
150-151. ISSN 0018-2583.
ŠTURMA P., BÍLKOVÁ V., ONDŘEJ J., RIŠOVÁ M., BUREŠ P., LIPOVSKÝ M., MAJERČÍK L., NEJEDLÝ J., TYMOFEYEVA A., FAIX
M., HANKO J., LIPTÁK T., MASLOWSKI S., SCHEU H..  Lidskoprávní dimenze mezinárodního práva . Praha: Univerzita
Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2014, 295 s. ISBN 978-80-87975-17-6.
BÍLKOVÁ V.Protiopatření v reakci na porušování lidských práv. In ŠTURMA P., Lidskoprávní dimenze mezinárodního
práva. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2014, s. 21-41. ISBN 978-80-87975-17-6.
BÍLKOVÁ V.Humanitární intervence a odpovědnost za ochranu. In DUFEK P., SMÉKAL H., Lidská práva v mezinárodní
politice. Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 277-292. ISBN 978-80-7478-720-1.
BÍLKOVÁ V. Princip nulla poena sine lege z pohledu evropského systému ochrany lidských práv. Jurisprudence, 2014,
vol. 23, s. 3-8. ISSN 1802-3843.
BÍLKOVÁ V.Constitutional Entrenchment of Social Rights in Europe: Their definition. In ŠTURMA P., FAIX M., BAEZ N.,
MOZETIČ V., Mecanismos internacionais e internos de efetividade dos direitos fundamentais. Joacaba: Editora Unoesc,
2014, s. 271-288. ISBN 978-85-8422-019-9.
BÍLKOVÁ V. Responsibility While Protecting - an Alternative to R2P, or a Return to its Original Ethos?. Czech
Yearbook of Public and Private International Law, česká ročenka mezinárodního práva veřejného a soukromého,
2014, vol. 2014, s. 23-35. ISSN 1805-0565.
BÍLKOVÁ V. Mezinárodněprávní aspekty aktuálního vývoje na Krymu. Jurisprudence, 2014, vol. 23, s. 34-40. ISSN
1802-3843.
ŠTURMA P., BÍLKOVÁ V., FAIX M., BALAŠ V., ONDŘEJ J., LIPOVSKÝ M., BRAUM C., TYMOFEYEVA A., HANKO J., HÝBNEROVÁ
S., CHOCHOLÁČKOVÁ K., HONUSKOVÁ V., FLÍDROVÁ E., OŠŤÁDALOVÁ Š..  Odpověď mezinárodního práva na mezinárodní
zločiny . Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2014, 229 s. ISBN 978-80-87975-16-9.
BÍLKOVÁ V. Cena za krvavé diamanty. Zvláštní soud pro Sierra Leone a proces s Charlesem Taylorem. Trestněprávní
revue, 2013, vol. 12, s. 10-17. ISSN 1213-5313.
BÍLKOVÁ V. Vzor, nebo odstrašující příklad? Reforma soudnictví v Bosně a Hercegovině. Právník, 2013, vol. 152, s.
272-283. ISSN 0231-6625.
BÍLKOVÁ V. Vliv rezoluce Valného shromáždění OSN 67/19 na právní postavení Palestiny. Jurisprudence, 2013, vol.
22, s. 27-32. ISSN 1802-3843.
BÍLKOVÁ V. Fernández de Casadevante Romani, C. International Law of Victims (Mezinárodní právo obětí) Springer,
Heidelberg 2012, 274 p. Czech Yearbook of Public and Private International Law, česká ročenka mezinárodního
práva veřejného a soukromého, 2013, vol. 2013, s. 309-312. ISSN 1805-0565.
ŠTURMA P., BALAŠ V., ŽILOVÁ D., BÍLKOVÁ V., FAIX M., OŠŤÁDALOVÁ Š., HÝBNEROVÁ S., FLÍDROVÁ E., TYMOFEYEVA A.,
LIPOVSKÝ M., ONDŘEJ J., HÁJÍČKOVÁ K., POSPÍŠIL V..  Odškodňování v mezinárodním právu . Praha: Univerzita Karlova
v Praze, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2013, 196 s. ISBN 978-80-87146-98-9.

doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, E.MA., Ph.D.     str.3 / 4



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Odškodňování v mezinárodním právu, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Odpověď mezinárodního práva na mezinárodní zločiny, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Mezinárodní právo a státní území, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 University of Cambridge  Visiting Scholar   

 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 Northumbria University  Visiting Scholar   

 Německo  Max Planck Institute for
Comparative Public Law and
International Law

 Visiting Scholar   

 Spojené státy americké  Columbia Law School  Visiting Scholar   
 Francie  Paris II Panthéon Assas  Visiting Scholar   

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, E.MA., Ph.D.     str.4 / 4



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Charles Ross Bird  Tituly  LL.M.
 Rok narození  1978  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právnická angličtina I (vyučující)
Právnická angličtina II (vyučující)
Právnická angličtina III (vyučující)
Právnická angličtina IV (vyučující)
Equity and Trust: legal advisory skills (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 Master of Laws    
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Spojené státy americké  University of
Mississippi

 Program Assistant  07/2007  08/2008  PP

 Česká republika  Channel Crossings  Legal English Teacher  07/2014  Current  JPP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

Charles Ross Bird, LL.M.     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Charles Ross Bird, LL.M.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Ivana Bláhová  Tituly  JUDr.
 Rok narození  1986  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  30  do kdy  06/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  30  do kdy  06/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 České a československé právní dějiny (vyučující)
Vývoj československého práva po roce 1945 (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv    
 magistr  Právo  2012  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ministerstvo
spravedlnosti České
republiky

 odborný referent
legislativního odboru

 01/2013  06/2015  PP

 Česká republika  Národní archiv České
republiky

 archivář  07/2015  07/2017  JPP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Ivana Bláhová     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 BLÁHOVÁ I..  Rekodifikace trestního práva procesního v letech 1948-1950 . Praha: Auditorium, 2017, 253 s. ISBN
978-80-87284-59-9.
BLÁHOVÁ I. Reorganizace rejstříku trestů v roce 1952 aneb "bitva o skříně". Paginae historiae, 2016, vol. 24, s.
192-213. ISSN 1211-9768.
JELÍNEK J., ŠÁMAL P., BOHUSLAV L., GŘIVNA T., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J., NOVOTNÝ O., PELC V., CÍSAŘOVÁ D., MUSIL J.,
BAKEŠ M., BLÁHOVÁ I., KOHAJDA M., KOPECKÝ M., PRÁŠKOVÁ H..  Trestní právo procesní - minulost a budoucnost .
Praha: Nakladatelství Leges, s. r. o., 2016, 436 s. ISBN 978-80-7502-185-4.
BLAŽEK L., BLÁHOVÁ I., STARÁ T., BOŠTÍK M..  Jménem republiky! Osm případů zvůle komunistické justice . Praha:
Auditorium, 2015, 398 s. ISBN 978-80-87284-55-1.
BLÁHOVÁ I.Legislativní pravidla v době tzv. právnické dvouletky. In VOJÁČEK L., TAUCHEN J., III. Česko-slovenské
právněhistorické setkání doktorandů a postdoktorandů : sborník z konference. Brno: Masarykova univerzita, 2015, s.
11-25. ISBN 978-80-210-7938-0.
BLÁHOVÁ I., NĚMEČKOVÁ D. Laický prvek a zákon o zlidovění soudnictví. Moderní dějiny. Časopis pro dějiny 19. a 20.
století, 2015, vol. 23, s. 259-280. ISSN 1210-6860.
KUKLÍK J., BLÁHOVÁ I., BLAŽEK L., ŠOUŠA J., NĚMEČKOVÁ D., PEJSKAROVÁ A., ŠOUŠA L., JAROLÍNOVÁ V., FRANTALOVÁ A.,
JESTŘÍBKOVÁ P., KOBLÍŽKOVÁ M., KUBIŠOVÁ S., POKORNÁ Ž., SOJKOVÁ A..  Právnická dvouletka : Rekodifikace právního
řádu, justice a správy v 50. letech 20. století . Praha: Auditorium, 2014, 416 s. ISBN 978-80-87284-52-0.
BLÁHOVÁ I., BLAŽEK L., KUKLÍK J., ŠOUŠA J., FRANTALOVÁ A., JAROLÍNOVÁ V., JESTŘÍBKOVÁ P., NĚMEČKOVÁ D.,
KOBLÍŽKOVÁ M., PEJSKAROVÁ A., POKORNÁ Ž., VÁCLAVÍKOVÁ R., ROKOSKÝ J., SOUKUP L..  Oběti komunistické
spravedlnosti: právní aspekty politických procesů 50. let 20. století . Praha: Auditorium, 2013, 378 s. ISBN
978-80-87284-48-3.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Centrum pro transdisciplinární výzkum násilí, traumatu a spravedlnosti , Program: Univerzitní výzkumná
centra UNCE 2017: Humanitní a společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.01.2018 - 31.12.2023
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Působení a postavení Ministerstva spravedlnosti v československé justici v letech 1948-1953, Program:
Grantová agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2016
Název: Právní a společenské aspekty migrace a problémy postavení menšin, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Právní aspekty politických procesů 50. let 20. století, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Problematika činnosti mimořádných lidových soudů středočeského kraje v letech 1945-1948, Program:
Grantová agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2017
Název: Historické zdroje velkých kodifikací, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Ivana Bláhová     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Radim Boháč  Tituly  doc. JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1979  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Finanční právo I (vyučující)
Finanční právo II (vyučující)
Rozpočtové právo (garant, vyučující)
Daňové právo procesní (garant, vyučující)
Legislativní technika (garant, vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu finanční právo (vyučující)
Finanční hospodaření samosprávných územních celků (vyučující)
Finanční věda a daňová teorie (vyučující)
Mezinárodní zdanění a zahraniční daňové soustavy (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  finanční právo a finanční věda  2014  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Právo  2005  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Veřejné právo II -
Ústav.právo,správ.právo,
fin.právo, právo ŽP,právo
soc.zabez.

 2005  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2002  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.     str.1 / 4



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 odborný asistent katedry
Finančního práva a finanční
vědy

 10/2015  2/2014  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 docent katedry Finančního
práva a finanční vědy

 3/2014  dosud  PP

 Česká republika  MInisterstvo financí  zástupce ředitele odboru
Daňová legislativa (předtím
vedoucí oddělení)

 5/2010  dosud  JPP

 Česká republika  Akvokátní kancelář
Bakeš & partneři

 zaměstnanec a advokátní
koncipient

 10/2002  4/2010   

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  134  44  11

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 finanční právo a finanční věda  2014  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 BOHÁČ R..  Daňové příjmy veřejných rozpočtů v České republice . Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, 329 s. ISBN
978-80-7478-045-5.
BOHÁČ, Radim a Hana KRASULOVÁ. Zákon o dani z hazardních her: komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2017.
Komentáře Wolters Kluwer. ISBN 978-80-7552-481-2.
BOHÁČ R.Concept of the Rule of Law in Tax Legal Regulation in the European Union and Its Member States. Czech
Perspective. In  Rule of Law and Mechanisms of Its Protection : Czech Perspektive. Waldkirchen: rw&w Science &
New Media Passau-Berlin-Prague, 2015, s. 315-329. ISBN 978-3-9816855-4-1.
BOHÁČ R. Ústavní základy daní, poplatků a jiných obdobných peněžitých plnění. Daně a finance, 2015, vol. 23, s.
4-10. ISSN 1801-6006.
KARFÍKOVÁ M., BOHÁČ R.Considerations about the System of Financial Law and Financial Science. In MRKÝVKA P.,
System of Financial Law: General Part: Conference proceedings. Brno: Masaryk University, Faculty of Law, 2015, s.
26-41. ISBN 978-80-210-7826-0.
BOHÁČ R.Financial public administration in the Czech Republic. In ČERNIKOVA J., ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ
ЭКОНОМИКИ И ФИНАНСОВ В РОССИИ И ЗА РУБЕЖОМ. Moskva: Издательский дом ДЕЛО РАНХиГС,
2017, s. 147-154. ISBN 978-5-7749-1242-1.
BOHÁČ R.Obecně k daňovým aspektům sdílené ekonomiky. In PICHRT J., BOHÁČ R., MORÁVEK J., Sdílená ekonomika -
sdílený právní problém?. Praha: Wolters Kluwer, 2017, s. 137-148. ISBN 978-80-7552-874-2.
BOHÁČ R. K problematice samovyměření a samodoměření daně. Daně a právo v praxi, 2017, vol. 22, s. 2-6. ISSN
1211-7293.
BOHÁČ R.The Diffilcuties of Tax Law Codification in the Czech Republic. In ETEL L., POPŁAWSKI M., Tax Codes
Concepts in the Countries of Central and Eastern Europe. Bialystok: Temida 2, 2016, s. 187-199. ISBN
978-83-62813-88-9.
HRDLIČKA L., BOHÁČ R., TULÁČEK M. Základní investiční fond a zneužití práva. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica,
2018, vol. 64, s. 81-89. ISSN 0323-0619.
BOHÁČ R.Nová daň z hazardních her. In  Daňové zákony - úplná znění k 1. 1. 2017. Praha: Grada Publishing, a.s.,
2017, s. 246-246. ISBN .
PICHRT J., BARANCOVÁ H., HŮLKA T., ŘEHOŘOVÁ L., TKADLEC M., MLÝNKOVÁ A., PORUBAN A., TOMŠEJ J., VÁCHA J.,
DAŘÍLKOVÁ L., BOHÁČ R., KRÁLIK D., PETRÁŠEK Z., MARTINÍK P..  Sdílená ekonomika - sdílený právní problém? . Praha:
Wolters Kluwer, 2017, 333 s. ISBN 978-80-7552-874-2.
TULÁČEK M., BOHÁČ R., HRDLIČKA L. Pojem úplaty v daňovém právu. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2018,
vol. 64, s. 73-80. ISSN 0323-0619.
BOHÁČ R., KRASULOVÁ H..  Zákon o dani z hazardních her: komentář . Praha: Wolters Kluwer, 2017, 232 s. ISBN

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.     str.2 / 4



978-80-7552-481-2.
BOHÁČ R.Příjmové daně - jeden nebo dva zákony?. In MRKÝVKA P., CZUDEK D., VALDHANS J., Dny Práva 2016 – Days
of Law 2016 : Část II. Rekodifikace daní z příjmů (90 let od Englišovy daňové reformy). Brno: Masarykova
univerzita, 2017, s. 45-47. ISBN 978-80-210-8553-4.
BOHÁČ R., KRASULOVÁ H. Daň z hazardních her. E-bulletin Komory daňových poradců, 2017, vol. Neuveden, s. 7-10.
ISSN 1211-9946.
BOHÁČ R., ŘEHOLA J., ULRICH V. Regulace online hazardních her v ČR: východiska pro moderní regulaci z národní i
mezinárodní perspektivy. Daně a finance, 2016, vol. 24, s. 10-17. ISSN 1801-6006.
BOHÁČ R. Veřejné zakázky na pomezí práva soukromého a veřejného. Daně a finance, 2016, vol. 24, s. 27-32. ISSN
1801-6006.
BOHÁČ R.Je daňová kontrola kontrolou ve veřejné finanční činnosti?. In MRKÝVKA P., CZUDEK D., VALDHANS J., Dny
práva 2015 - Days of Law 2015: Část V. Dohled, dozor, kontrola ve veřejné finanční činnosti. Brno: Masarykova
univerzita, 2016, s. 26-39. ISBN 978-80-210-8196-3.
BOHÁČ R. Ke kodifikaci daňového práva. Daně a finance, 2016, vol. 24, s. 4-8. ISSN 1801-6006.
BOHÁČ R., KLIČKA O. Daňové právo je postaveno na principu autoaplikace a na důvěře státu v daňové subjekty, že si
daň samy správně vypoočítají, přiznají ji a zaplatí: rozhovor. AD Notam, 2016, vol. 2016, s. 26-28. ISSN 1211-0558.
BOHÁČ R. K problematice tzv. daňových balíčků. Finanční, daňový a účetní bulletin, 2016, vol. 24, s. 28-37. ISSN
1210-5570.
BOHÁČ R., SINDEEVA I. Gosudarstvennoe upravlenie finansami v Češskoj Respublike i Rossijskoj Federacii v kontekste
globalizacii. Современное право, 2016, vol. neuveden, s. 106-109. ISSN 1991-6027.
BOHÁČ R. Aktuální otázky výuky daňového práva na právnických fakultách v České republice. Daně a finance, 2015,
vol. 23, s. 5-7. ISSN 1801-6006.
BOHÁČ R., KARASEVA M. Nalogovo-pravovaja terminologija v kontekste graždanskogo zakonodavelstva Rossii i
Čechii. Vestnik voronežskogo gosudarstvennogo universiteta: Seria: Pravo, 2015, vol. neuveden, s. 68-74. ISSN
1995-5502.
BOHÁČ R., KARASEVA M. Nalogovo-pravovaja terminologija v kontekste graždanskogo zakonodavelstva Rossii i
Čechii. Financovoje pravo, 2015, vol. neuveden, s. 28-31. ISSN 1813-1220.
BOHÁČ R.Teoretické a praktické otázky českého daňového práva z hlediska daňových úniků a podvodů. In BABČÁK V.,
ROMÁNOVÁ A., VOJNÍKOVÁ I., Daňové právo vs. daňové podvody a daňové úniky : nekonferenčný zborník vedeckých
prác, I. diel. Košice: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Právnická fakulta, 2015, s. 37-46. ISBN
978-80-8152-303-8.
BOHÁČ R.Sleva na dani pro pracující důchodce v souvislosti se zneužitím práva a svévolí. In MRKÝVKA P., PAŘÍZKOVÁ
I., VALDHANS J., Dny práva 2014 - Days of Law : Část VIII. Zneužití práva a svévole při veřejné finanční činnosti.
Brno: Masarykova univerzita, 2015, s. 9-25. ISBN 978-80-210-7914-4.
BOHÁČ R. Změny zdanění hazardu. Finanční, daňový a účetní bulletin, 2015, vol. 23, s. 41-47. ISSN 1210-5570.
BOHÁČ R., VYBÍRAL R. Taxation of income and wealth of individuals in the Czech Republic. Journal of International
Tax, Trust and Corporate Planning, 2015, vol. 22, s. 243-250. ISSN 2049-789X.
BOHÁČ R., RADVAN M. Vnímání daní, poplatků a jiných obdobných peněžitých plnění ve světle jejich ústavních
aspektů. Bulletin Komory daňových poradců České republiky, 2015, vol. neuveden, s. 36-39. ISSN 1211-9946.
PÍTROVÁ L., RYCHETSKÝ P., SVOBODA P., BRÖSTL A., WINTR J., KYSELA J., MARŠÁLEK P., PREUSS O., RESCHOVÁ J., KUDRNA
J., GRINC J., MLSNA P., KRÁL R., ONDŘEJEK P., BOHÁČ R. , ET AL..  Rule of Law and mechanisms of its protection : Czech
perspective . Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-Prague, 2015, 379 s. ISBN
978-3-9816855-4-1.
BOHÁČ R. Změny daňového práva v souvislosti s rekodifikací soukromého práva. Acta Universitatis Carolinae.
Iuridica, 2014, vol. 2013, s. 9-17. ISSN 0323-0619.
BOHÁČ R.Rozpočtové právo. In VYBÍRAL R., Praktikum Finanční právo. Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2014, s. 37-56. ISBN
978-80-7380-532-6.
BOHÁČ R.Pojmy soukromého práva v daňovém právu. In MRKÝVKA P., ŠRAMKOVÁ D., VALDHANS J., Dny práva 2013 -
Days of Law 2013 : Část IX. Interakce soukromého a finančního práva. Brno: Masarykova univerzita, 2014, s. 18-32.
ISBN 978-80-210-6816-2.
BOHÁČ R. Osvobození od solárního odvodu. Finanční, daňový a účetní bulletin, 2014, vol. 22, s. 38-42. ISSN
1210-5570.
BOHÁČ R.Problems arising during creating of positive tax law in the Czech Republic. In  Problems of application of tax
law in Central and Eastern European countries. Omsk: Izdatel'stvo Omskogo Gosudarstvennogo Agrarnogo
Universiteta, 2013, s. 297-303. ISBN 978-5-7779-1628-0.
BOHÁČ R.Pojem poplatek v právním řádu České republiky. In  Dny práva 2012 – Days of Law 2012. Brno:
Masarykova univerzita, 2013, s. 1954-1966. ISBN 978-80-210-6319-8.
BOHÁČ R.Possible changes of legal regulation of budgetary determination of taxes, charges and other similar financial
considerations in the Czech Republic. In  Annual and long term public finances in central and eastern European
countries. Bialystok: Temida 2, 2013, s. 371-380. ISBN 978-83-62813-33-9.
BOHÁČ R. Novela zákona o daních z příjmů č. 80/2013 Sb. Finanční, daňový a účetní bulletin, 2013, vol. 21, s. 29-33.
ISSN 1210-5570.
BOHÁČ R.Minimální celkový výnos jako nový konstrukční prvek daně v právním řádu České republiky. In PAPOUŠKOVÁ
Z., Aktuální otázky finančního práva ve středoevropském prostoru. Olomouc: Iuridicium Olomoucense, o.p.s., 2013,
s. 15-23. ISBN 978-80-87382-43-1.

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.     str.3 / 4



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Vývoj finančně-právní regulace ve vybraných zemích Evropské unie, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013
- 31.12.2013
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Tendence právní regulace v oboru finančního práva v České republice v interakci s unijní právní úpravou.,
Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita
Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Finance a informační technologie z perspektivy recentní legislativy, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 -
31.12.2016
Název: Inovace výuky finančního práva se zaměřením na jeho praktickou aplikaci, Program: Nadace Hugo Grotius,
Nositel: UK, Poskytovatel: Nadace Hugo Grotius, Trvání projektu: 01.09.2014 - 31.05.2015
Název: Perspektivy vývoje finančního práva v České republice a Evropské, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015
- 31.12.2015
Název: Regulace přeshraničního provozování online hazardníh her, Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2018
Základ daně ve vybraných státech Evropské unie (GAUK ) 2008-2011
Právní otázky daňové, fiskální a monetární podpory hospodářského růstu v zemích střední Evropy v letech 2011 až
2015 (SVV) 2011
Inovace výuky finančního práva se zaměřením na jeho praktickou aplikaci (Hugo Grotius) 2014-2015

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Ruská federace  Právnická fakulta Státní univerzity

Sankt-Petersburg (SPGU)
 studijní pobyt  květen 2005

 Belgie  DG Taxation Evropské Komise  studijní pobyt  srpen 2009

Další formy zahraniční spolupráce
 Člen Centra informacji i organizacji badaň finansow publicznych i prava podatkowego krajow Europy srodkowej i
wschodniej.
Člen "Rady Naukowe" časopisu Przegląd Orzecznictwa Podatkowego.

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.     str.4 / 4



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Lukáš Bohuslav  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1984  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Trestní právo I (vyučující)
Trestní právo II (vyučující)
Trestní právo III (vyučující)
Trestní právo IV. (vyučující)
Kriminologie I. (vyučující)
Kriminologie II. (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu trestní právo (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Trestní právo, kriminologie a
kriminalistika

 2013  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2010  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2009  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Magistrát hl. m.
Prahy

 Asistent radního pro
legislativu, transparentní
veřejnou správu a sport na
Magistrátu hl. m. Prahy

      

 Česká republika  Advokátní kacelář
doc. Gřivny,
Advokátní kancelář
Gřivna & Šmerda

 Advokátní koncipient       

 Česká republika  JUDr. Lukáš
Bohuslav, Ph.D.,
advokátní kancelář

 Advokát       

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  37  8  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 BOHUSLAV L.§ 59 - 66. In DRAŠTÍK A., FENYK J., Trestní řád. Komentář. 1. díl (§ 1 - 179h). Praha: Wolters Kluwer,
2017, s. 476-497. ISBN 978-80-7552-600-7.
BOHUSLAV L.§ 52 - 54. In DRAŠTÍK A., FENYK J., Trestní řád. Komentář. 1. díl (§ 1 - 179h). Praha: Wolters Kluwer,
2017, s. 446-450. ISBN 978-80-7552-600-7.
BOHUSLAV L.Trestné činy v dopravě. In  Dopravní právo. Praha: C.H. Beck, 2016, s. 627-702. ISBN
978-80-7400-409-4.
BOHUSLAV L., ŠÁMAL P.Trestní odpovědnost právnických osob. In  Trestní právo hmotné. 8. přepracované vydání.
Praha: Wolters Kluwer, 2016, s. 470-538. ISBN 978-80-7552-358-7.
BOHUSLAV L., GŘIVNA T.Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti. In  Trestní právo hmotné. Praha:
Wolters Kluwer ČR, 2016, s. 618-633. ISBN 978-80-7552-358-7.
BOHUSLAV L..  Trestní odpovědnost právnických osob . Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014, 206 s.
ISBN 978-80-7380-473-2.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Dokazování v trestním řízení, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Právní principy a jejich uplatnění v trestním právu, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu
na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Organizovaný zločin - trestněprávní a kriminologické aspekty., Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014
- 31.12.2014
Název: Aktuální otázky civilního a trestního řízení se zaměřením na, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název:Finance a informační technologie jako hybatelé právní regulace v zemích Evropské unie se zdůrazněním
trestněprávních aspektů problematiky, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017- 31.12.2019
Název: Trestní odpovědnost právnických osob. Program: Grantová agentura UK. Nositel: RUK UK. Poskytovatel:
Univerzita Karlova. Trvání projektu: 1.1.2010 - 31.12.2012

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Švýcarsko  Institut für Strafrecht und

Kriminologie - Universität Bern
 Stáž  9/2010 -

10/2010

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.     str.2 / 3



Další formy zahraniční spolupráce
 Téma korupce v rámci česko-srbské spolupráce pod záštitou Ministerstva zahraničních věcí a Transparency
International včetně vystoupení na konferenci na téma Vyšetřování korupce konané dne 15.12.2015 v Bělehradu.

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Aleš Borkovec  Tituly  JUDr. Ing. Ph.D.
 Rok narození  1971  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  60  do kdy  12/2020

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  60  do kdy  12/2020

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Teorie národního hospodářství I a II (vyučující)
Ekonomická teorie správy akciových společností (garant, vyučující)
Institucionální ekonomie a ekonomie veřejného sektoru (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv  Obchodní právo  2015  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor  Obchodní právo  2014  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1999  Masarykova univerzita v
Brně,Právnická fakulta

 inženýr  Provoz a ekonomika  1996  Vysoké učení technické v Brně
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Právnická fakulta
Masarykovy
univerzity

 asistent, odborný asistent  09/1999  08/2004  PP

 Česká republika  Výroba účelové
mechanizace Zlín a.s.

 právník  09/2004  03/2006  PP

 Česká republika  Právnická fakulta
Univerzity Karlovy

 odborný asistent  04/2006  dosud  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  27  0  0

JUDr. Ing. Aleš Borkovec, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 BORKOVEC A..  Akciová společnost a rozptýlené vlastnictví . Praha: Leges, 2013, 232 s. ISBN 978-80-7502-019-2.
NAVRÁTIL P., ŠMEJKAL V., VILÍMKOVÁ V., KRULIŠ K., BORKOVEC A., SÝKORA M..  Právní nástroje odstraňování překážek
fungování vnitřního trhu EU . : , 2014, s. ISBN .
BORKOVEC A. Informační zákon, soudy a soudci. Právní rádce, 2016, vol. 24, s. 62-63. ISSN 1210-4817.
BORKOVEC, A.: Případová studie: Selhání corporate governance u společnosti Olympus. In: kolektiv autorů:
Ekonomie regulace: Selhání corporate governance. 1. vyd., ISBN 978-80-904837-5-0, Praha: Nakladatelství Vladimír
Lelek (2014), s. 65–74.
BORKOVEC, A.: Fiduciární povinnosti versus platy českých soudců. Bulletin advokacie, ISSN 1210-6348, č.
připravováno k publikaci (2018) s. xx – xx [xx s.]

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Fiduciární povinnosti (povinnosti správců cizích záležitostí). GAČR 2018-2020
Název: Právní nástroje odstraňování překážek fungování vnitřního trhu EU, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013
- 31.12.2013
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Ing. Aleš Borkovec, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jan Brodec  Tituly  JUDr. Bc. LL.M.,

Ph.D.
 Rok narození  1980  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu (vyučující)
Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu I (vyučující)
Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu II(vyučující)
Evropské mezinárodní právo soukromé (vyučující)
Vis Moot: Arbitration in International Sale of Goods I(vyučující)
Vis Moot: Arbitration in International Sale of Goods II(vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 Master of Laws    
 doktor  Soukromé právo I - Občanské

právo, obchodní právo, civilní
proces

 2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 bakalář  Mezinárodní teritoriální studia  2004  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta sociálních věd

 doktor práv   2004  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2003  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 Odborný asistent  2010    JPP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  42  15  0

JUDr. Bc. Jan Brodec, LL.M., Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 BRODEC J. Osobní statut obchodní společnosti v kontextu přeshraničního přemístění sídla. Obchodněprávní revue,
2016, vol. 8, s. 273-278. ISSN 1803-6554.
JANEČEK V., BRODEC J. Neplatnost právního jednání pro rozpor se zákonem o veřejných zakázkách. Jurisprudence,
2015, vol. 24, s. 3-9. ISSN 1802-3843.
JANEČEK V., BRODEC J. How does the substantial modification of a public contract affect its legal regime?. Public
Procurement Law Review, 2015, vol. 24, s. 90-105. ISSN 0963-8245.
PAUKNEROVÁ M., PFEIFFER M., BRODEC J.Czech republic. In ESPLUGUES MOTA C., Civil and Commercial Mediation in
Europe, vol. II Cross-Border Mediation. Cambridge: Intersentia, 2014, s. 125-138. ISBN 978-1-78068-130-6.
PAUKNEROVÁ M., ROZEHNALOVÁ N., ZAVADILOVÁ M., RŮŽIČKA K., PFEIFFER M., BRODEC J..  Zákon o mezinárodním právu
soukromém : komentář . Praha: Wolters Kluwer, 2013, 853 s. ISBN 978-80-7478-368-5.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Save Comp., Collection and development of best practices in cross border cases for the survival of distressed
companies, Program: Justice Programme, Nositel: UK, Poskytovatel: Evropská unie, Trvání projektu: 01.02.2016 -
30.01.2018
Název: Study on the law applicable to companies with the aim of a possible harmonisation of conflict of laws rules on
the matter, Program: Justice Programme, Nositel: UK, Poskytovatel: Evropská unie, Trvání projektu: 01.08.2015 -
31.07.2017
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Bc. Jan Brodec, LL.M., Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jan Broz  Tituly  Mgr.
 Rok narození  1985  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Politologie (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 magistr  Právo  2015  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium  Teoretické právní vědy / Teorie,
filozofie a sociologie práva

 zahájení:
2015

 Právnická fakulta / Univerzita
Karlova

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ministerstvo
spravedlnosti České
republiky

 Vrchní ministerský rada  4/2015  doposud  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Mgr. Jan Broz     str.1 / 2



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 BROZ J., CHMEL J..  Pohled za oponu: studie o vzniku Ústavy České republiky a o kontextu její interpretace . Praha:
Leges, 2016, 128 s. ISBN 978-80-7502-172-4.
BROZ J., ONDŘEJEK P.Pluralita dimenzí základních práv v současném státě. In KYSELA J., Kolos na hliněných nohou? K
proměnám státu a jeho rolí. Praha: Leges, 2016, s. 198-226. ISBN 978-80-7502-149-6.
BROZ J. Přezkum obecně závazných vyhlášek obcí a princip proporcionality. Právník, 2015, vol. 154, s. 821-842. ISSN
0231-6625.
BROZ J., ONDŘEJEK P.Human rights limits on state power. In KYSELA J., State as a Giant with Feet of Clay. Frankfurt am
Main: Peter Lang GmbH, 2014, s. 101-119. ISBN 978-3-631-65375-3.
BROZ J.Vlastimil Ševčík - In Praise of Deference. In KYSELA J., BLAŽKOVÁ K., CHMEL M., Právnický Olymp : portréty
vybraných soudců Ústavního soudu ČR. Praha: Leges, 2015, s. 192-205. ISBN 978-80-7502-074-1.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soudci jako političtí aktéři v ČR a EU a základní unijní hodnoty, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 -
31.12.2016
Název: Ústavní soudnictví v českém ústavním a politickém systému: idea, instituce, osoby a obsazení, Program:
Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Ústavní soud ČR: Strážce ústavy nad politikou nebo v politice?, Program: Standardní projekty, Nositel: UK,
Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GA17-08176S), Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2019
Název: Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Německo  Max-Planck-Institut für

ausländisches öffentliches Recht und
Völkerrecht, Heidelberg

 Hostující výzkumný
pracovník

 září a říjen
2017

Další formy zahraniční spolupráce
 

Mgr. Jan Broz     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jaromír Císař  Tituly  JUDr.
 Rok narození  1959  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Dějiny práva a státu evropských zemí a USA (vyučující)
Dějiny právnického stavu a právnických profesí (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv  Právo  1982  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 Probíhající doktorské studium  Teoretické právní vědy
(USTAVNI), doktorské,
kombinované

 zahájení:
2013

 Universita Karlova/Právnická
fakulta

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Universita
Karlova/Právnická
fakulta

 odborný asistent  1984  2003  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  1  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Jaromír Císař     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KINDL V., SKŘEJPEK M., BĚLOVSKÝ P., CÍSAŘ J., HORÁK Z., KUKLÍK J., SELTENREICH R., STARÝ M., TRETERA J..  Právnický
stav a právnické profese v minulosti . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 280 s. ISBN 978-80-7552-030-2.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Jaromír Císař     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Dagmar Císařová  Tituly  prof. JUDr. DrSc.
 Rok narození  1932  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - Policejní akademie České republiky  PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Zdravotnické právo I. (vyučující)
Zdravotnické právo II. (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  trestní právo  1986  Universita Karlova v Praze,
Fakulta právnická

 doktor věd  Trestní právo  1986  Univerzita Karlova v Praze
 docent  trestní právo  1976  Universita Karlova v Praze,

Fakulta právnická
 doktor práv  Právo  1966  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 kandidát věd  Trestní právo  1965  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  37  0  6

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc.     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 trestní právo  1976  Universita Karlova v Praze, Fakulta právnická

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 trestní právo  1986  Universita Karlova v Praze, Fakulta právnická

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 HOŘÁK J., CÍSAŘOVÁ D. Problematika totožnosti skutku. Právnické listy, 2017, vol. 2017, s. 3-9. ISSN 2533-736X.
JELÍNEK J., ŠÁMAL P., BOHUSLAV L., GŘIVNA T., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J., NOVOTNÝ O., PELC V., CÍSAŘOVÁ D., MUSIL J.,
BAKEŠ M., BLÁHOVÁ I., KOHAJDA M., KOPECKÝ M., PRÁŠKOVÁ H..  Trestní právo procesní - minulost a budoucnost .
Praha: Nakladatelství Leges, s. r. o., 2016, 436 s. ISBN 978-80-7502-185-4.
CÍSAŘOVÁ D., BROJÁČ J., ROUBÍČKOVÁ N. Parenthood and homosexuality within the context of assisted reproduction -
are we ready for homoparental families?. The Lawyer Quarterly, 2015, vol. 5, s. 286-299. ISSN 1805-8396.
FENYK J., CÍSAŘOVÁ D., GŘIVNA T..  Trestní právo procesní . Praha: Wolters Kluwer, 2015, 927 s. ISBN
978-80-7478-750-8.
ROUBÍČKOVÁ N., BROJÁČ J., CÍSAŘOVÁ D. Rodičovství a homosexualita. Rodinné listy, 2015, vol. 4, s. 30-35. ISSN
1805-0824.
JELÍNEK J., IVOR J., BERANOVÁ A., BOHUSLAV L., CÍSAŘOVÁ D., GŘIVNA T., HERCZEG J., KUDRLOVÁ K., NAVRÁTILOVÁ J.,
PELC V., POMAHAČ R., PRÁŠKOVÁ H., SOVOVÁ O., TOMÁŠEK M..  Trestní právo Evropské unie a jeho vliv na právní řád
České republiky a Slovenské republiky . Praha: Leges, 2015, 384 s. ISBN 978-80-7502-080-2.
SOVOVÁ O., CÍSAŘOVÁ D.Trestněprávní odpovědnost právnických osob za poskytování zdravotní péče. In  Jelínek, J. a
kol. Trestní odpovědnost právnických osob v České republice: bilance a perspektivy. Praha: Leges, 2013, s. 220-228.
ISBN 978-80-87576-58-8.
JELÍNEK J., CÍSAŘOVÁ D., DANKOVÁ K., BOHUSLAV L., GŘIVNA T., HERCZEG J., KALVODOVÁ V., KLÁTIK J., KOČAN Š.,
KOPECKÝ M., KORDÍK M., KURILOVSKÁ L., BURDA E., LUKÁŠOVÁ K..  Trestní odpovědnost právnických osob v České
republice: bilance a perspektivy . Praha: Leges, 2013, 386 s. ISBN 978-80-87576-58-8.
CÍSAŘOVÁ D.Návrhy na úpravu pojmu lex artis v současné právní situaci v České republice. In PTÁČEK R., BARTŮNĚK P.,
MACH J., Lege artis v medicíně. Praha: Grada, 2013, s. 65-72. ISBN 978-80-247-5126-9.
CÍSAŘOVÁ D. Tomáš Doležal: Vztah lékaře a pacienta z pohledu soukromého práva. Bulletin advokacie, 2013, vol. 43,
s. 46-48. ISSN 1210-6348.
PETERKOVÁ, H., CÍSAŘOVÁ, D., SOVOVÁ, O. et al. The Phenomenon of Harmonisation. In: European Medical
Law. Medicine and Law 2012, 31(1), 1 - 17. ISSN 0723-1393. Vystoupení na 18. světovém kongresu zdravotnického
práva. In Book of Abstracts of the 18th World Congress on Medical Law. ISBN 978-953-270-047. s. 212.
SOVOVÁ, O., CÍSAŘOVÁ, D. Rodina v novém soukromém právu: interdisciplinární právní pohled. 1. vydání.
Hradec Králové: Gaudeamus 2015. 100 s. ISBN 978-80-7435-569-1.
CÍSAŘOVÁ, D., SOVOVÁ, O. Základy trestního práva procesního. Hradec Králové: Gaudeamus 2011. ISBN
978-80-7435-093-1.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právo homosexuálů na asistovanou reprodukci v mezinárodním srovnání a jeho rozsah a praxe v České
republice, Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.01.2014 - 31.12.2015

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  František Cvrček  Tituly  doc. JUDr. CSc.
 Rok narození  1956  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - ZČU - Fakulta právnická  PP  30

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Základy právní informatiky I. (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  teorie práva a dějiny práva  2014  Trnavská univerzita v Trnavě
 kandidát věd  Teorie práva  1986  Akademie věd České republiky
 doktor práv  Právo  1980  UJEP Brno
 Probíhající doktorské studium  Teoretické právní vědy -

občanské právo
 zahájení:
2015

 ZČU-Fakulta právnická

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  1  0  0
 Česká republika - ZČU - Fakulta právnická  0  5  2  1

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do
 Česká republika - ZČU -
Fakulta právnická

 Právo a právní vědy  Teorie práva  Mgr  2015-dosud

 Česká republika - ZČU -
Fakulta právnická

 Právo a právní vědy  Základy legislativy  Mgr  2017-dosud

 Česká republika - ZČU -
Fakulta právnická

 Právo a právní vědy  Právní informatika  Mgr  1995-dosud

doc. JUDr. František Cvrček, CSc.     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 teorie práva a dějiny práva  2014  Trnavská univerzita v Trnavě

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 Cvrček, F: Právní informatika, Praha: ed. řada Ústav státu a práva, 2010, s. 371. ISBN 978-80-87439-00-5
Cvrček, F. – Rychlý, P. – Kocincová, L. Právnický elektronický slovník, Software na WEB, 2016
Cvrček, F. – Pala, K. – Rychlý, P. Legal Elektronic Dictionary for Czech, Proceedings of the Eight International
Conference on Language Resources and Evaluation(LREC 12), Istambul ISBN 978-2-9517408-7-7
Cvrček, F. – Pala, K. – Rychlý, P. Changes of Czech Law Demostrated by Corpus evidence, . Korpus – Gramatika –
Axiologie, Časopis pro korpusový výzkum a hodnocení jazyka, 2015, roč. 12, ISSN 1804- 137X
Cvrček, F. – Pala, K. – Rychlý, P. Behavior of Collocations in the Language of Legal Subdomains. In LREC 2014,
SPLeT – 2014 ISBN:978-2-9517408-8-4

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Spoluřešitel za ČR v projektu LOIS – 2002 – 2004, Mezinárodní projekt podporovaný Evropskou komisí Legal
Ontology for Legal Information Sharing
Hlavní řešitel projektu PES (Právnický e_slovník - PES), podporovaný grantem Grantové agentury Vlády ČR
GA407/07/0679 – GAČR, 2007- 2011
PESNEW – Projekt AV ČR v rámci Strategie21 v kategorii „Paměť v digitálním věku“ 2015-dosud.

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Francie  Faculté international de droit

comparé ve Strasbourgu
 absolvent - Diplôm
Supérieur de Droit
Comparé

 1989-1991

Další formy zahraniční spolupráce
 Jesenná škola práva – každoroční kurz pro doktorandy v rámci zemí v4 – přednášející,
Člen Mezinárodní asociace pro legislativu za ČR

doc. JUDr. František Cvrček, CSc.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Ondřej Čech  Tituly  Mgr.
 Rok narození  1990  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu I (vyučující)
Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu II (vyučující)
International Commercial Arbitration Moot (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 magistr  Právo  2016  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Dentons Europe CS
LLP

 Advokátní koncipient  3/2016  N  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Mgr. Ondřej Čech     str.1 / 2



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 Čech, Ondřej, A Party's Right to Appoint an Arbitrator and Its Limits: Issue Conflict in International Arbitration.
Czech (& Central European) Yearbook of Arbitration: Rights and Duties of Parties in Arbitration, Vol. VI, pp. 23-42,
2016. Available at SSRN: https://ssrn.com/abstract=2777145

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Francie  International Court of Arbitration of

the International Chamber of
Commerce

 Stážista  září - říjen 2014

Další formy zahraniční spolupráce
 

Mgr. Ondřej Čech     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Petr Čech  Tituly  JUDr. LL.M., Ph.D.
 Rok narození  1975  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  50  do kdy  08/2020

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  50  do kdy  08/2020

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Obchodní právo I (vyučující)
Obchodní právo II (vyučující)
Obchodní právo III (vyučující)
Právo cenných papírů (garant, vyučující)
Právní otázky správy a řízení akciových společností (corporate governance) (vyučující)
Evropské mezinárodní právo soukromé (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 Master of Laws    
 doktor  Soukromé právo I - Občanské

právo, obchodní právo, civilní
proces

 2012  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2004  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1998  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Komise pro cenné
papíry

 ředitel legislativního a
právního odboru

 1999  2002  PP

 Česká republika  Nejvyšší soud České
republiky

 asistent soudkyně  2006  2010  JPP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  129  10  0

JUDr. Petr Čech, LL.M., Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ČECH P.Neues tschechisches Recht für faktische Konzerne - vom deutschen Konzernrecht zu Rozenblum oder ein
dritter Weg?. In HOMMELHOFF P., LUTTER M., TEICHMANN C., Corporate Governance im grenzüberschreitenden
Konzern. Berlin: De Gruyter, 2017, s. 67-87. ISBN 978-3-11-047249-3.
ČECH P., FLÍDR J. Odpovědnost člena statutárního orgánu za škodu způsobenou při výkonu funkce třetí osobě. 
Soukromé právo, 2017, vol. 2017, s. 2-12. ISSN 2533-4239.
ČECH P., ŠUK P..  Právo obchodních společností v praxi a pro praxi (nejen soudní) . Praha: RNDr. Ivana Hexnerová -
BOVA POLYGON, 2016, 373 s. ISBN 978-80-7273-177-0.
ČECH P. Aktuální otázky rozdělení zisku ve společnosti s ručením omezeným a v akciové společnosti po rekodifikaci. 
Metodické aktuality Svazu účetních, 2016, vol. 2016, s. 4-60. ISSN 1211-4138.
ČERNÁ S., ŠTENGLOVÁ I., PELIKÁNOVÁ I., DĚDIČ J., BOHÁČEK M., ČECH P., EICHLEROVÁ K., HORÁČEK T., JOSKOVÁ L., LIŠKA
P., PATĚK D., POHL T., RŮŽIČKA K., TOMSA M..  Obchodní právo. Podnikatel, podnikání, závazky s účastí podnikatele .
Praha: Wolters Kluwer, 2016, 735 s. ISBN 978-80-7552-333-4.
ČECH P. Ke svéprávnosti právnické osoby a postavení člena statutárního orgánu při jednání za ni (nejen) v situaci
zájmového střetu. Právní rozhledy, 2016, vol. 24, s. 835-839. ISSN 1210-6410.
ČECH P. NOZ a ZOK: nezní zákon místy opačně?. Právní rádce, 2015, vol. 23, s. 34-37. ISSN 1210-4817.
ČERNÁ S., ŠTENGLOVÁ I., PELIKÁNOVÁ I., ČECH P., DOČKAL T., EICHLEROVÁ K., HORÁČEK T., HORÁČEK V., HURYCHOVÁ K.,
JOSKOVÁ L., LIŠKA P., PATĚK D., PELIKÁN R., VRBA M..  Právo obchodních korporací . Praha: Wolters Kluwer, 2015,
637 s. ISBN 978-80-7478-735-5.
ČECH P., FLÍDR J. Odpovídá zaměstnanec třetí osobě za škodu, kterou jí způsobí při plnění pracovních úkolů?. 
Rekodifikace & Praxe, 2015, vol. 3, s. 15-22. ISSN 1805-6822.
ČECH P. Čas a jeho počítání, promlčení a prekluze v novém občanském zákoníku. Metodické aktuality Svazu účetních,
2015, vol. 2015, s. 4-57. ISSN 1211-4138.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Právní jednání a odpovědnost právnických osob, Program: Standardní projekty, Nositel: UK, Poskytovatel:
Grantová agentura ČR, (ID projektu: GA16-22016S), Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2018
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Petr Čech, LL.M., Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Stanislava Černá  Tituly  prof. JUDr. CSc.
 Rok narození  1949  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu obchodní právo (garant, vyučující)
Právní otázky správy a řízení akciových společností (corporate governance) (garant, vyučující)
Obchodní právo I (vyučující)
Obchodní právo II (garant, vyučující)
Obchodní právo III (vyučující)
Obchodní právo - KLP (garant, vyučující)
Důsledky úpadku obchodní korporace na její správu (garant, vyučující)
Obchodní právo v případových studiích (garant, vyučující)
Předstátnicová výuka z obchodního práva (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ano  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  obchodní právo  2008  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 docent  obchodní právo  1999  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 kandidát věd  Politická ekonomie  1986  Univerzita Karlova v Praze
 doktor práv  Ekonomie  1975  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 odborný asistent  1986  1999  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 docent  1999  2008  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 profesor  2008  dosud  PP

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  133  44  63
 Česká republika - Vysoká škola aplikovaného
práva, s.r.o.

 20       

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do
 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 Teoretické právní
vědy

 Obchodní právo  PhD  2014-dosud

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 obchodní právo  1999  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 obchodní právo  2008  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ČERNÁ S. K právům, která lze spojit s akcií. Obchodní právo, 2016, vol. 25, s. 82-86. ISSN 1210-8278.
ČERNÁ S. O nepravých a pravých kusových akciích. Obchodněprávní revue, 2015, vol. 7, s. 129-134. ISSN 1803-6554.
ČERNÁ S. Volba druhů podílů (akcií) a její limity. Rekodifikace & Praxe, 2015, vol. 3, s. 11-16. ISSN 1805-6822.
ČERNÁ S. O koncernu, koncernovém řízení a vyrovnání újmy. Obchodněprávní revue, 2014, vol. 6, s. 33-41. ISSN
1803-6554.
ČERNÁ S.Význam díla Viktora Knappa pro řešení aktuálních otázek obchodního práva. In GERLOCH A., Viktor Knapp:
vědecké dílo v proměnách času. Plzeň: Aleš Čeněk, 2014, s. 403-409. ISBN 978-80-7380-509-8.
ČERNÁ S. Ještě k ručení vlivné a ovládající osoby za porušení povinnosti odvracet hrozící úpadek. Obchodněprávní
revue, 2013, vol. 5, s. 169-171. ISSN 1803-6554.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Obchodní právo a mezinárodní právo soukromé ve srovnávacím, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015
- 31.12.2015
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Nové tendence v obchodním právu a mezinárodním právu soukromém z pohledu rekodifikace soukromého
práva v ČR, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel:
Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Komparativní analýza pravidel Compliance ve vybraných zahraničních právních řádech (USA, Austrálie,
Velká Británie, Francie, Německo, Rakousko, Švýcarsko) a v České republice, Program: Grantová agentura UK,
Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2016
Název: Rekodifikace obchodního práva a mezinárodního práva soukromého v evropském kontextu, Program: Projekty
specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Smlouva jako nástroj regulace vztahů v obchodním právu, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.     str.2 / 3



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Francie  právnická fakulta, Universita v

Toulouse
 studijní pobyt  1993

 Německo  právická fakulta, Universita Passov  studijní pobyt  2001. 2002,
2003, 2004,
2006 2008,
20012

 Francie  Mezinárodní soud pro lidská práva
ve Štrasburku

 studijní pobyt  2005

 Německo  právnická fakulta, Universita
Regensburg

 studijní pobyt  2017

 Lucembursko  Soud prvního stupně Evropského
soudního dvora

 studijní pobyt  2006

Další formy zahraniční spolupráce
 

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Milan Damohorský  Tituly  prof. JUDr. DrSc.
 Rok narození  1963  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - Policejní akademie České republiky  PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právo životního prostředí I. (garant, vyučující)
Právo životního prostředí II. (garant, vyučující)
Zemědělské právo (garant, vyučující)
Horní, energetické a atomové právo (garant, vyučující)
Pozemkové právo (vyučující)
Právo životního prostředí Evropské unie (vyučující)
Mezinárodní právo životního prostředí (vyučující)
Diplomový seminář I. (garant, vyučující)
American Judical System and Alternative Dispute Resolution (garant, vyučující)
Law in Technology Transactions (garant, vyučující)
Odborná praxe-praxe na orgánech veřejné správy životního prostředí (vyučující)
Odborná praxe-praxe v neziskových organizacích organizacích ochrany životního prostředí (vyučující)
Praktikum z pozemkového práva a zemědělského práva (vyučující)
SVOČ: Právo a ekologie

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ano  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  právo životního prostředí  2005  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor věd  správní právo,státní správa,
ústavní právo

 2001  Univerzita Karlova

 docent  právo životního prostředí  1998  Universita Karlova v Praze,
Fakulta právnická

 kandidát věd  Právo životního prostředí  1993  Univerzita Karlova,
 doktor práv  Právo  1986  Univerzita Karlova, Právnická

fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.     str.1 / 4



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Státní ústav
památkové péče a
ochrany přírody

 právník specialista  1985  1989  PP

 Česká republika  Policejní akademie
ČR

 profesor - vyučující  2007    PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  153  44  46
 Česká republika - Policejní akademie České
republiky

 24  32     

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do
 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 Teoretické právní
vědy

 Právo životního prostředí  PhD  2008-dosud

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 právo životního prostředí  1998  Universita Karlova v Praze, Fakulta právnická

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 právo životního prostředí  2005  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.     str.2 / 4



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 DAMOHORSKÝ M.Právo na přístup k vodě. In KOŠIČIAROVÁ S., Právo na životné prostredie a nástroje jeho presadzovania
: zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie. Trnava: Trnavská univerzita, Právnická Fakulta, 2016, s.
41-45. ISBN 978-80-8082-989-6.
DAMOHORSKÝ M.Rozwój prawa środowiska w Republice Czeskiej. In BARCZAK A., OGONOWSKA A., Prawo i polityka
ochrony środowiska w doktrynie i praktyce. Szcecin: Wydawnictvo naukove Universitetu Sceciňskiego, 2016, s.
41-46. ISBN 978-83-7972-070-5.
FROUZ J., MOLDAN B., HALENKA T., REIF J., PERGL J., PYŠEK P., PERGLOVÁ I., KINDLMANN P., STUCHLÍK E., HOŘICKÁ Z.,
HORECKÝ J., KŘESINOVÁ Z., CAJTHAML T., BRANIŠ M., DAMOHORSKÝ M. , ET AL..  Příležitosti a výzvy environmentálního
výzkumu . Praha: Nakladatelství Karolinum, 2015, 310 s. ISBN 978-80-246-2667-3.
DAMOHORSKÝ M., MÜLLEROVÁ H., SMOLEK M., SNOPKOVÁ T..  Zemědělské právo . Plzeň: Aleš Čeněk, 2015, 224 s. ISBN
978-80-7380-584-5.
DAMOHORSKÝ M.Několik poznámek k právnímu postavení vlastníka a podnikatele ve vztahu k ochraně životního
prostředí. In JANČÁŘOVÁ I., HANÁK J., PRŮCHOVÁ I., Vlastník a podnikatel při ochraně životního prostředí. Brno:
Masarykova Univerzita v Brně, 2015, s. 21-29. ISBN 978-80-210-7951-9.
DAMOHORSKÝ M., HUMLÍČKOVÁ P. Country Report: Czech Republic. IUCN Academy of Environmental Law eJournal,
2015, vol. 2015, s. 213-220. ISSN 1929-6088.
DAMOHORSKÝ M., SNOPKOVÁ T., HUMLÍČKOVÁ P., STEJSKAL V., ŠEDINA P., KREJČÍK L., POKORNÝ J., MAZANCOVÁ E.,
PŘÍBORSKÝ J., RADECKI W., DANECKA D., OLEJARCZYK E., JEŽKOVÁ Z., MANETHOVÁ Z..  Role obcí v ochraně životního
prostředí z pohledu práva . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015, 222 s. ISBN
978-80-87975-31-2.
DAMOHORSKÝ M.Účast veřejnosti na rozhodování v ochraně životního prostředí. In  Bratislava Legal Forum 2015 =
Bratislavské právnické fórum 2015 : zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie organizovanej Univerzitou
Komenského v Bratislavě, Právnickou fakultou v dňoch 9.-10. októbra pod záštitou pródsedy vlády SR Róberta Fica.
Bratislava: Univerzita Komenského v Bratislave, Právnická fakulta, 2015, s. 1037-1040. ISBN 978-80-7160-411-2.
DAMOHORSKÝ M.Ten years of the CzechRepublic's membership in the European Union from the perspective of
environmental law. In DAMOHORSKÝ M., STEJSKAL V., Environmental law in the Czech Republic and EU - ten years
after. Beroun: Eva Rozkotová, 2014, s. 5-9. ISBN 978-80-87488-16-4.
DAMOHORSKÝ M., STEJSKAL V., JANČÁŘOVÁ I., HUMLÍČKOVÁ P., SNOPKOVÁ T., MÁCA V., BEJČKOVÁ P., TOMÁŠKOVÁ V.,
VÍCHA O., ZÍCHA J., VRÁŽELOVÁ M., BAŠNÝ V..  Environmental law in the Czech Republic and EU - ten years after :
collective monographs . Praha: Česká společnost pro právo životního prostředí v nakl. Eva Rozkotová, 2014, 125 s.
ISBN 978-80-87488-16-4.
DAMOHORSKÝ M.Das neue tschechische Bürgerliche Gesetzbuch und der Umweltschutz. In WAGNER E., BERGTHALER
W., Interdisziplinäre Rechtswissenschaft - Schutzansprüche und Schutzaufgaben im Recht Festschrift für Ferdinand
Kerschner zum 60. Geburtstag. Wien: Verlag Österreich, 2013, s. 723-732. ISBN 978-3-7046-6442-6.

prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.     str.3 / 4



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Environmentální výzkum, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Ochrana životního prostředí a vlastnické právo ve světle nového občankého zákoníku, Program: Grantová
agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2016
Název: Komparace právní úpravy ochrany přírody v České republice a Spolkové republice Německo ovlivněných
unijním právem (s důrazem na evropskou a německou úpravu), Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2011 - 31.12.2013
Název: Právo na informace a účast veřejnosti v záležitostech životního prostředí 15 let od přijetí Aarhuské úmluvy,
Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita
Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Soukromoprávní nástroje ochrany životního prostředí., Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Environmentální výzkum, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Půda, voda a krajina - adaptace na klimatické změny z pohledu, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 -
31.12.2016
Název: Role obcí v ochraně životního prostředí z pohledu práva, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Mezinárodní studentský seminář "Problematika environmentálních rizik v právu životního prostředí",
Program: AKTION Česká republika - Rakousko, Nositel: UK, Poskytovatel: AKTION Česká republika - Rakousko,
Trvání projektu: 01.06.2016 - 30.06.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Švýcarsko  UNI Zürich  přednášející a studiijní

pobyty - Právo
životního prostředí

 2004 a 2006

 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 UNI Oxford  přednášející na
konferencích

 2005, 2006,
2013

 Polsko  UNI Wroclaw, UNI Sczcecin, UNI
Torun

 přednášející na
konferencích

 2001, 2006,
2013, 2015,
2017

 Rakousko  UNI Linz, UNI Wien  přednášející na
konferencích a studijní
pobyty

 2007, 2010,
2016

Další formy zahraniční spolupráce
 Proděkan pro zahraniční záležitosti PF UK (od roku 2000 - dosud), koordinátor programu EU Erasmus (dtto).
Zakládající člen a organizátor každoročních česko - polsko- slovenských konferencí z oblasti práva životního prostředí
(od roku 2000).

prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.     str.4 / 4



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Sean Davidson  Tituly  
 Rok narození  1979  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy
        

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právnická angličtina I (vyučující)
Právnická angličtina II (vyučující)
Právnická angličtina III (vyučující)
Právnická angličtina IV (vyučující)
Essentials of Legal Writing (vyučující)
Legal Reasoning: First Amendment Case Law (garant, vyučující)
LW-Basic of commercial transactions (vyučující)
Anatomy of a Business Transaction - negotiation skills (vyučující)
Legal Argumentation and Debate: First Amendment Issues in Context (garant, vyučující)
Islam in Europe: ECHR Case Law (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Charles University
Faculty of Law

 Lecturer  1.9.08  present  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

Sean Davidson     str.1 / 2



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 New Introduction to Legal English, Volumes I and II
First Amendment Cases Related to Whistleblowing
Institutionalised Exploitation of U.S. College Basketball and Football Players: A Case for Protection of Employees'
Rights
Necessary questions in free religion cases: application of “general applicability” to the French veil case

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Sean Davidson     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Stanislav Derlich  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1974  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  06/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  06/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právo životního prostředi I (vyučující)
Právo životního prostředí II (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Veřejné právo II -
Ústav.právo,správ.právo,
fin.právo, právo ŽP,právo
soc.zabez.

 2011  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Právo  2005  Masarykova univerzita v Brně,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Česká inspekce
životního prostředí

 právník  2001  2002  PP

 Česká republika  Zoologická zahrada
Ostrava, příspěvková
organizace

 právník, zástupce ředitele  2002  2010  PP

 Česká republika  Vítkovice a.s.  právník  2010  2010  PP
 Česká republika  JUDr. Vít Rybář,

advokát
 advokátní koncipient  2011  2013  PP

 Česká republika  JUDr. Stanislav
Derlich, Ph.D.

 advokát  2014     

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  9  0  0

JUDr. Stanislav Derlich, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Environmentální výzkum, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Švédsko  Stockholm University  student  leden 2010 -

květen 2010

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Stanislav Derlich, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Tomáš Dobřichovský  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1974  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právo duševního vlastnictví I. (garant, vyučující)
Právo duševního vlastnictví II. (garant, vyučující)
Základy práva duševního vlastnictví (garant, vyučující)
Mediální právo (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Soukromé právo II - Obč.právo,
rodinné,prac.právo, právo k
nehm.stat.,civ.proces

 2004  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2000  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1999  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  56  26  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 DOBŘICHOVSKÝ T.Ochranné známky a autorské právo - aktuální otázky k problematice posouzení originality autorských
děl. In  Aktuální otázky ochrany průmyslového vlastnictví v České republice. Praha: Asociace prostředníků a
rozhodců ve věcech duševního vlastnictví, 2017, s. -. ISBN 0-000-00000-0.
DOBŘICHOVSKÝ T.Rozhodnutí ESD ve věci Ryanair a problematika přístupnosti nechráněných databází. In KŘÍŽ J.,
Aktuální otázky práva autorského a práv průmyslových : Nové trendy a problémy aplikační praxe se zvláštním
přihlédnutím k právu EU a judikatuře SDEU. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakladatelství Eva
Rozkotová, 2016, s. 70-78. ISBN 978-80-87975-58-9.
DOBŘICHOVSKÝ T.Perspectives on Legal Protection of Databases in the EU and the Czech Republic. In ŠMEJKAL V.,
Information Technologies and Current EU Law. Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-Prague,
2016, s. 27-43. ISBN 978-3-946915-02-7.
DOBŘICHOVSKÝ T.K některým aplikačním problémům při vytváření předmětů duševního vlastnictví v pracovněprávních
vztazích a úvahy de lege ferenda. In KŘÍŽ J., Aktuální otázky práva autorského a práv průmyslových: Reflexe
komunitární regulace a vybrané aplikační problémy. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015, s.
78-88. ISBN 978-80-87975-41-1.
ZAHÁLKA A., DOBŘICHOVSKÝ T.Harmonization of IPRs and its limitations. In PÍTROVÁ L., Rule of Law and Mechanisms
of its protection in Europe - Czech Perspective. Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-Prague,
2015, s. 181-189. ISBN 978-3-9816855-4-1.
DOBŘICHOVSKÝ T.Osobní práva autorská - podněty ke změnám v rámci mezinárodněprávní úpravy. In KŘÍŽ J., Aktuální
otázky práva autorského a práv průmyslových : Nové výzvy k revizi předpisů v oblasti duševního vlastnictví a jejich
aplikační praxe se zvláštním přihlédnutím k evropským, mezinárodním a vybraným zahraničním národním úpravám.
Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, ediční středisko v nakl. Eva Rozkotová, 2013, s. 29-44. ISBN
978-80-87146-99-6.
DOBŘICHOVSKÝ T., KOUCOUREK J..  Pracovní právo pro praxi . Praha: C.H.Beck, 2016, 313 s. ISBN
978-80-7400-616-6.
DOBŘICHOVSKÝ T.Originalita autorských děl - vstříc (skryté) harmonizaci v EU?. In KŘÍŽ J., Aktuální otázky práva
autorského a práv průmyslových: Nový občanský zákoník a vybrané problémy evropského práva duševního
vlastnictví - dopady na českou legislativu a praxi. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, ediční
středisko v nakl. Eva Rozkotová, 2014, s. 37-43. ISBN 978-80-87975-15-2.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Finance a informační technologie z perspektivy recentní legislativy, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 -
31.12.2016
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 Česká národní skupina mezinárodní učené společnosti pro zkoumání otázek autorského práva (ALAI)

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Lucie Dolanská Bányaiová  Tituly  JUDr. LL.M., Ph.D.
 Rok narození  1974  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu (vyučující)
Kurzy v rámci programu Erasmus a programu LLM (lektor)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 Master of Laws    
 doktor  Soukromé právo I - Občanské

právo, obchodní právo, civilní
proces

 2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2000  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Bányaiová
Vožehová, s.r.o.,
advokátní kancelář

 Jednatelka, advokát  5/2010    PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Lucie Dolanská Bányaiová, LL.M., Ph.D.     str.1 / 2



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Lucie Dolanská Bányaiová, LL.M., Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jiří Doležílek  Tituly  JUDr.
 Rok narození  1963  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Pracovněprávní spory – případové studie (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv  Právo  1985  Právnická fakulta UJEP
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Krajský soud v
Ostravě

 justiční čekatel  1985  1987  PP

 Česká republika  Okresní soud v
Ostravě

 soudce  1987  1992  PP

 Česká republika  Krajský soud v
Ostravě

 soudce a do 2002 předseda
soudu

 1992  2012  PP

 Česká republika  Nejvyšší soud České
republiky

 soudce  2012  dosud  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Jiří Doležílek     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 Bělina, Drápal a kol. Zákoník práce. Komentář. 2. vydání. C. H. Beck, 2015
VYSOKAJOVÁ M., KAHLLE B., RANDLOVÁ N., HŮRKA P., DOLEŽÍLEK J..  Zákoník práce: Komentář . Praha: Wolters
Kluwer, 2015, 792 s. ISBN 978-80-7478-955-7.
VYSOKAJOVÁ M., KAHLE B., RANDLOVÁ N., HŮRKA P., DOLEŽÍLEK J..  Zákoník práce: komentář . Praha: Wolters Kluwer
ČR, a.s., 2013, 800 s. ISBN 978-80-7478-033-2.
Pichrt, Drápal a kol. Případové studie pracovněprávní. C. H. Beck, 2015
Pichrt a kol. Zákoník práce. Zákon o kolektivním vyjednávání. Praktický komentář. Wolters Kluwer, 2017

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Jiří Doležílek     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Ljubomír Drápal  Tituly  JUDr.
 Rok narození  1953  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  08/2020

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  08/2020

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Pracovní právo I (vyučující)
Pracovní právo II (vyučující)
Pracovněprávní spory - případové studie (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv  Občanské právo hmotné a
procesní

 1978  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Krajský soud Praha  justiční čekatel  1976  1979  PP
 Česká republika  Okresní soud Praha

západ
 soudce  1979  1985  PP

 Česká republika  Krajský soud v Praze  soudce  1986  1990  PP
 Česká republika  Nejvyšší soud ČR  soudce  1990  1992  PP
 Česká republika  Vrchní soud v Praze  soudce  1993  1995  PP
 Česká republika  Nejvyšší soud v Brně  soudce  1996  2017  PP
 Česká republika  Krajský soud v Praze  soudce  2017    PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  19  5  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

JUDr. Ljubomír Drápal     str.1 / 3



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 BĚLINA M., BOGNÁROVÁ V., DRÁPAL L., HŮRKA P., KAHLE B., MORÁVEK J., PICHRT J., ŠTANGOVÁ V., ŠTEFKO M., TRÖSTER
P., VYSOKAJOVÁ M..  Pracovní právo . Praha: C. H. Beck, 2017, 477 s. ISBN 978-80-7400-667-8.
DRÁPAL L.Zákoník práce. Zákon o kolektivním vyjednávání. Komentář § 18-20. In  Zákoník práce. Zákon o
kolektivním vyjednávání. Praktický komentář.. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2017, s. 43-56. ISBN
978-80-7552-609-0.
DRÁPAL L.Zákoník práce. Zákon o kolektivním vyjednávání. Komentář § 69-72. In  Zákoník práce. Zákon o
kolektivním vyjednávání. Praktický komentář.. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2017, s. 212-228. ISBN
978-80-7552-609-0.
DRÁPAL L. O jedné malé změně v zákoníku práce. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2016, vol. 62, s. 33-37. ISSN
0323-0619.
DRÁPAL L.Soudy a soudci a pracovněprávní vztahy. In  Případové studie pracovněprávní. Praha: C. H. Beck, 2015, s.
456-463. ISBN 978-80-7400-582-4.
DRÁPAL L. Smrt zaměstnavatele a přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů. Acta Universitatis Carolinae.
Iuridica, 2015, vol. 2014, s. 7-14. ISSN 0323-0619.
DRÁPAL L.Výpověď z pracovního poměru daná zaměstnancem. In  Případové studie pracovněprávní. Praha: C. H.
Beck, 2015, s. 74-76. ISBN 978-80-7400-582-4.
DRÁPAL L.Některá ustanovení o závazcích a výklad některých pojmů. In  Případové studie pracovněprávní. Praha: C.
H. Beck, 2015, s. 449-455. ISBN 978-80-7400-582-4.
DRÁPAL L., NOVOTNÝ Z.Zákoník práce, komentář § 364. In  Zákoník práce : komentář. Praha: C.H.Beck, 2015, s.
1483-1490. ISBN 978-80-7400-290-8.
DRÁPAL L.Individuální pracovněprávní spory. In  Případové studie pracovněprávní. Praha: C. H. Beck, 2015, s. 5-15.
ISBN 978-80-7400-582-4.
DRÁPAL L.Zákoník práce, komentář § 65-66. In  Zákoník práce : komentář. Praha: C.H.Beck, 2015, s. 410-417. ISBN
978-80-7400-290-8.
DRÁPAL L.Zákoník práce, komentář § 69-73a. In  Zákoník práce : komentář. Praha: C.H.Beck, 2015, s. 434-485. ISBN
978-80-7400-290-8.
DRÁPAL L.Faktický pracovní poměr. In  Případové studie pracovněprávní. Praha: C. H. Beck, 2015, s. 46-49. ISBN
978-80-7400-582-4.
DRÁPAL L.Zákoník práce, komentář § 334-337. In  Zákoník práce : komentář. Praha: C.H.Beck, 2015, s. 1361-1380.
ISBN 978-80-7400-290-8.
DRÁPAL L.Zákoník práce, komentář § 18-20. In  Zákoník práce : komentář. Praha: C.H.Beck, 2015, s. 112-157. ISBN
978-80-7400-290-8.
DRÁPAL L.Zrušení ve zkušební době. In  Případové studie pracovněprávní. Praha: C. H. Beck, 2015, s. 156-160. ISBN
978-80-7400-582-4.
DRÁPAL L.Konkurenční doložka. In  Případové studie pracovněprávní. Praha: C. H. Beck, 2015, s. 355-360. ISBN
978-80-7400-582-4.
DRÁPAL L.Zákoník práce, komentář § 394-396 (a přechodným ustanovení). In  Zákoník práce : komentář. Praha:
C.H.Beck, 2015, s. 1581-1602. ISBN 978-80-7400-290-8.
DRÁPAL L.Dohoda o rozvázání pracovního poměru. In  Případové studie pracovněprávní. Praha: C. H. Beck, 2015, s.
69-74. ISBN 978-80-7400-582-4.
DRÁPAL L.Doručování písemností v pracovněprávních vztazích. In  Případové studie pracovněprávní. Praha: C. H.
Beck, 2015, s. 430-435. ISBN 978-80-7400-582-4.
DRÁPAL L.Zákoník práce, komentář § 48-52. In  Zákoník práce : komentář. Praha: C.H.Beck, 2015, s. 285-350. ISBN
978-80-7400-290-8.
BĚLINA M., DRÁPAL L..  Zákoník práce : komentář . Praha: C. H. Beck, 2015, 1613 s. ISBN 978-80-7400-290-8.
DRÁPAL L.Právní události. In  Případové studie pracovněprávní. Praha: C. H. Beck, 2015, s. 160-169. ISBN
978-80-7400-582-4.
PICHRT J., DRÁPAL L.Část první. Obecné výklady; Hlava V. Pracovněprávní vztahy. In  Bělina, Miroslav a kol.:
Pracovní právo. Praha: C.H.Beck, 2014, s. 53-90. ISBN 978-80-7400-283-0.
BĚLINA M., BOGNÁROVÁ V., DRÁPAL L., HŮRKA P., KAHLE B., KALENSKÁ M., PICHRT J., ŠTANGOVÁ V., ŠTEFKO M.,
TRÖSTER P., VYSOKAJOVÁ M..  Pracovní právo . Praha: C.H. Beck, 2014, 464 s. ISBN 978-80-7400-283-0.
DRÁPAL L.Zákoník práce, komentář § 346b-346e. In  Zákoník práce : komentář. Praha: C.H.Beck, 2015, s. 1425-1449.
ISBN 978-80-7400-290-8.

JUDr. Ljubomír Drápal     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Ljubomír Drápal     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Hana Draslarová  Tituly  Mgr.
 Rok narození  1991  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  07/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  07/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Teorie a praxe simulovaných soudů (vyučující)
Odborná praxe - návštěvy soudních jednání (vyučující)
Právní praxe na středních školách I. (Street Law) (vyučující)
Odborná praxe - praxe na středních školách I. (Street Law) (vyučující)
Politologie (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 magistr  Právo   Univerzita Karlova
 Probíhající doktorské studium  Teoretické právní vědy/Teorie,

filozofie a sociologie práva
 zahájení:
2016

 Univerzita Karlova/Právnická
fakulta

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Mgr. Hana Draslarová     str.1 / 2



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 DRASLAROVÁ H. "Bringing It All Together: Clinical Legal Educators in the 21st Century University". Zpráva z
mezinárodní konference o klinickém právnickém vzdělávání. Právník, 2017, vol. 156, s. 1034-1036. ISSN 0231-6625.
URBAN M., DRASLAROVÁ H. Street law for Czech and Slovak young Roma musicians. International Journal of Clinical
Legal Education, 2016, vol. 23, s. 148-171. ISSN 1467-1069.
DRASLAROVÁ H. Přednášky a zkoušení na právnických fakultách v době internetu: Zpráva ze semináře profesora
Richarda Grimese na Právnické fakultě Univerzity Karlovy. Právník, 2017, vol. 156, s. 731-733. ISSN 0231-6625.
DRASLAROVÁ H. HAPLA, Martin: Dělba moci a nezávislost justice. Časopis pro právní vědu a praxi, 2017, vol. 25, s.
359-362. ISSN 1210-9126.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Mgr. Hana Draslarová     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Karel Dřevínek  Tituly  Ing. JUDr. LL.M.,

Ph.D.
 Rok narození  1972  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Bankovní právo (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv  Právo  1998  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor  Občanské právo  1998  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Master of Laws  Právo  1996  Columbia University School of
Law

 inženýr  Podniková ekonomika  1995  VŠE, Podnikohospodářská
fakulta

 magistr  Právo  1995  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  JUDr. Ing. Karel
Dřevínek, LL.M.,
Ph.D., advokát

 Advokát  1998     

 Česká republika  Advokátní kancelář
Weil, Gotshal &
Manges

 Associate  1996  2003   

 Česká republika  Advokátní kancelář
Weil, Gotshal &
Manges

 Partner  2004     

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Ing. JUDr. Karel Dřevínek, LL.M., Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 LIŠKA P., DŘEVÍNEK K., ELEK Š., KOTÁB P., RÝDL T..  Zákon o bankách. Komentář . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 641
s. ISBN 978-80-7552-385-3.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Ing. JUDr. Karel Dřevínek, LL.M., Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Tomáš Dumbrovský  Tituly  JUDr. Mgr. LL.M.,

Ph.D.
 Rok narození  1979  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Constitutional Transformations in the EU and the USA (garant, vyučující)
Contemporary Theories of Constitutionalism (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv  Právo  2014  Univerzita Karlova v Praze
 doktor  Veřejné právo I - Ústavní právo,

mezinárodní právo, evropské
právo

 2012  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Master of Laws  Právo  2011  Yale Law School
 magistr  Mezinárodní vztahy  2007  Univerzita Karlova v Praze,

Fakulta sociálních věd
 magistr  Právo  2005  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 bakalář  Politologie a mezinárodní vztahy  2002  Univerzita Karlova v Praze,

Fakulta sociálních věd
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Právnická fakulta
Univerzity Karlovy

 Odborný pracovník  2009  2013  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova  Právník, Odbor pro studium a
záležitosti studentů, Rektorát
Univerzity Karlovy

 2005  2007  JPP

 Nizozemsko  Faculteit der
Rechtsgeleerdheid
van de Universiteit
van Amsterdam

 Post-doktorský výzkumný
pracovník

 2015  2017  JPP

 Česká republika  Právnická fakulta
Univerzity Karlovy

 Vědecký pracovník  2013  dosud  PP

JUDr. Mgr. Tomáš Dumbrovský, LL.M., Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 DUMBROVSKÝ T., PETKOVA B., VAN DER SLUIJS M. Judicial Appointments: The article 255 TFEU Advisory Panel and
selection procedures in the Member States. Common Market Law Review, 2014, vol. 51, s. 455-482. ISSN 0165-0750.
DUMBROVSKÝ T.Effet Utile as a Unifying Doctrine in a Constitutionally Pluralist Europe. In TICHÝ L., POTACS M.,
DUMBROVSKÝ T., Effet utile. Praha: Centre for Comparative Law of the Faculty of Law Charles University in Prague,
2014, s. 93-113. ISBN 978-80-87146-89-7.
DUMBROVSKÝ T. Passing-on-Standing Matrix in Private Antitrust Enforcement:: a Reconciliation of Economic and
Justice Approaches. EUI Working Papers MWP, 2013, vol. 2013, s. 1-22. ISSN 1830-7728.
DUMBROVSKÝ T. Soudní spolupráce v Evropském ústavním prostoru po východním rozšíření Evropské unie. Acta
Universitatis Carolinae. Iuridica, 2013, vol. 2012, s. 51-73. ISSN 0323-0619.
DUMBROVSKÝ T. Suverenita a federalismus v evropské a americké integraci: doktrína interpozice Ústavního soudu ČR. 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2013, vol. 2012, s. 29-50. ISSN 0323-0619.
TICHÝ L., DUMBROVSKÝ T. Ústavní soud ČR mezi dvěma právními řády: od interpozice k nové evropské doktríně. 
Právní rozhledy, 2013, vol. 21, s. 191-198. ISSN 1210-6410.
Dumbrovský, T., Beyond Voting Rights Suspension. Tailored Sanctions as Democracy Catalyst under Article 7 TEU,
Europarecht, 2018, s. 165-193. ISSN 0531-248.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Soudci jako političtí aktéři v ČR a EU a základní unijní hodnoty, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 -
31.12.2016
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Ústavní transformace v Evropě v podmínkách post-suverenity: Demokratická teorie soudní interpretace,
Program: PRIMUS: Humanitní a společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.01.2017 - 31.12.2019
Název: Soudcovské právo: Srovnávací studie o vlivu Evropského soudního dvora a Nejvyššího soudu USA na
integrační procesy, Program: GAUK č. 157007: Humanitní a společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita
Karlova, Trvání projektu: 01.01.2007 - 31.12.2009

JUDr. Mgr. Tomáš Dumbrovský, LL.M., Ph.D.     str.2 / 3



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Itálie  European University Institute  Visiting Fellow

(Robert Schuman
Centre for Advanced
Studies)

 01.09.2015-31.
08.2017

 Itálie  European University Institute  Max Weber Fellow  01.09.2012-31.
08.2013

 Spojené státy americké  Yale Law School  Visiting Fellow  01.02.2012-10.
05.2012

 Německo  Max-Planck Institut, Heidelberg  Visiting Fellow  01.01.2009-31.
07.2009

 Spojené státy americké  University of Michigan Law School  Visiting Scholar  01.01.2007-20.
09.2008

Další formy zahraniční spolupráce
 Člen řešitelského týmu:
2015-2020Projekt The Choice for Europe since Maastricht: Member States' Preferences for Economic, Monetary and
Fiscal Integration, Univerzita Salzburg, financován z programu pro výzkum a inovace Horizont 2020, No.
649532-EMU_SCEUS (Hlavní řešitel pro právní sekci: Prof. Stefan Griller)
2013-2014Projekt Constitutional Change through Euro Crisis Law, Evropský univerzitní institut. Národní zprávy pro
Českou republiku a Slovensko (Hlavní řešitel: Prof. Giorgio Monti et al.)
2008-2009Projekt Post Enlargement Constitutionalization in Central and Eastern Europe, Univerzita Luzern,
financováno Gebert Rüf Stiftung (Hlavní řešitel: Dr. Kyriaki Topidi)
2006-2007Projekt Legitimacy of supranational entities and the academic debate in the old and the new EU Member
States, Sárská univerzita, financováno Volkswagen Stiftung (Hlavní řešitel: Prof. Jean-Christophe Merle)

JUDr. Mgr. Tomáš Dumbrovský, LL.M., Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Lenka Dupáková  Tituly  JUDr. Ing. Ph.D.
 Rok narození  1982  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Regulace finančních trhů (garant, vyučující)
Teorie národního hospodářství I., II. (vyučující)
Ekonomická analýza hospodářské soutěže (vyučující)
Ekonomická teorie správy akciových společností (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 inženýr  Podniková ekonomika a
management

 2011  Vysoká škola ekonomická, Praha
- Fakulta podnikohospodářská

 doktor práv   2011  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Veřejné právo II -
Ústav.právo,správ.právo,
fin.právo, právo ŽP,právo
soc.zabez.

 2010  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Norton Rose
Fulbright

 právnička  2011  2013  PP

 Česká republika  Česká spořitelna, a.s.  právnička  2013  2015  PP
 Česká republika  Ministerstvo financí

ČR
 náměstkyně  2015  doposud  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  5  0  0

JUDr. Ing. Lenka Dupáková, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 JUROŠKOVÁ L.Issues related to recent trends in fiscal policy. In BOJKA H., Proceedings of the 2nd International
Conference European Fiscal Dialog 2016 : Fiscal and Monetary Policy: between Scylla and Charybdis?. Praha:
NEWTON College, 2016, s. 64-70. ISBN 978-80-87325-09-4.
JUROŠKOVÁ L.Issues in banking regulation: the regulatory treatment of distressed banks. In SMRČKA L., PLAČEK J.,
Insolvency 2014:current problems and experiences. London: LSE, 2014, s. 1-10. ISBN 0-000-00000-0.
JUROŠKOVÁ L., BERÁNKOVÁ P. Zajištění dluhu ručením a finanční zárukou. In Bankovnictví, 2013, vol. 2013.
BAŽANTOVÁ I., HRABA Z., JUROŠKOVÁ L., SEKNIČKA P., URBAN J..  Ekonomie regulace: nové projevy tržních selhání a
jejich řešení . Praha: Vladimír Lelek, 2013, 131 s. ISBN 978-80-904837-3-6.
JUROŠKOVÁ L., BERÁNKOVÁ P. Mezinárodní pohled na státní podporu exportu. In Bankovnictví, 2013, vol. 2013.
JUROŠKOVÁ L.Nové formy morálního hazardu. In  Ekonomie regulace: nové projevy tržních selhání a jejich řešení.
Praha: Vladimír Lelek, 2013, s. 79-89. ISBN 978-80-904837-3-6.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 člen Economic and Financial Committee (EFC)

JUDr. Ing. Lenka Dupáková, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Bohumil Dvořák  Tituly  JUDr. Ph.D., LL.M.
 Rok narození  1976  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  22  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  22  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Občanské právo procesní I. (vyučující)
Občanské právo procesní II. (vyučující)
Občanské právo hmotné III. (vyučující)
Soudní rozhodnutí v civilních věcech (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 Master of Laws    
 doktor  Soukromé právo I - Občanské

právo, obchodní právo, civilní
proces

 2008  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2002  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Městský soud v Praze  justiční čekatel  2001  2005  PP
 Česká republika  Obvodní soud pro

Prahu 10
 soudce  2005  2016  PP

 Česká republika  Nejvyšší soud ČR  soudce  2016    PP
 Česká republika  PFUK  doktorand  2002  2008   
 Česká republika  PFUK  vědecký pracovník  2010  2016   
 Česká republika  PFUK  odborný asistent  2016    PP
 Německo  Univerzita Alberta-

Ludvíka Freiburg
 stipendista  2011  2012   

JUDr. Bohumil Dvořák, Ph.D., LL.M.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  4  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 DVOŘÁK B. K problematice procesního jednání právnických osob. Právní rozhledy, 2016, vol. 24, s. 649-655. ISSN
1210-6410.
TICHÝ L., MASLOWSKI S., TROUP T., ANDRIANTSIMBAZOVINA J., BIN F., DE GROVE VALDEYRON N., BLANQUET M., DVOŘÁK
B., HRÁDEK J., KAMÍNKOVÁ P., KOHAJDA M., KRÁL R., ONDŘEJOVÁ E., ŠIMEČKOVÁ PIPKOVÁ P..  Zneužití práva . Praha:
Centrum právní komparatistiky Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, 2016, 298 s. ISBN 978-80-87975-43-5.
DVOŘÁK B.Intertemporalita na pomezí hmotného a procesního práva: konstitutivní rozhodnutí. In  21. slovenské dni
práva : Bratislava 24.-25. septembra 2015 : zborník z konference. Bratislava: Slovenská advokátska komora, 2015, s.
28-33. ISBN 0-000-00000-0.
LAVICKÝ P., DVOŘÁK B. Pro futuro. Právní rozhledy, 2015, vol. 23, s. 153-159. ISSN 1210-6410.
DVOŘÁK B.§ 1893-1894 (Převzetí majetku). In HULMÁK M., Občanský zákoník V. Závazkové právo. Obecná část.
Praha: C.H.Beck, 2014, s. 783-788. ISBN 978-80-7400-535-0.
DVOŘÁK B.§ 1895-1900 (Postoupení smlouvy). In HULMÁK M., Občanský zákoník V. Závazkové právo. Obecná část.
Praha: C.H.Beck, 2014, s. 788-807. ISBN 978-80-7400-535-0.
DVOŘÁK B. Assignment of a Contract in the New Czech Civil Code. ELTE Law Journal, 2014, vol. 2014, s. 123-129.
ISSN 2064-4965.
DVOŘÁK B.Viktor Knapp a civilní soudní rozhodnutí. In GERLOCH A., Viktor Knapp: vědecké dílo v proměnách času.
Plzeň: Aleš Čeněk, 2014, s. 372-381. ISBN 978-80-7380-509-8.
DVOŘÁK B. Dvě poznámky k intertemporalitě. Právní rozhledy, 2014, vol. 22, s. 203-206. ISSN 1210-6410.
DVOŘÁK B.§ 1888-1891 (Převzetí dluhu). In HULMÁK M., Občanský zákoník V. Závazkové právo. Obecná část.. Praha:
C.H.Beck, 2014, s. 756-777. ISBN 978-80-7400-535-0.
DVOŘÁK B.§ 1903-1907 (Narovnání). In HULMÁK M., Občanský zákoník V. Závazkové právo. Obecná část. Praha:
C.H.Beck, 2014, s. 814-829. ISBN 978-80-7400-535-0.
DVOŘÁK B.Občanský zákoník. Komentář § 1879-1907. In HULMÁK M., Občanský zákoník : Svazek V. Závazkové
právo. Obecná část (§ 1721-2054). Praha: C.H.Beck, 2014, s. 723-833. ISBN 978-80-7400-535-0.
DVOŘÁK B.§ 1892 (Přistoupení k dluhu). In HULMÁK M., Občanský zákoník V. Závazkové právo. Obecná část.. Praha:
C.H.Beck, 2014, s. 778-782. ISBN 978-80-7400-535-0.
DVOŘÁK B.§ 1902 (Novace). In HULMÁK M., Občanský zákoník V. Závazkové právo. Obecná část.. Praha: C.H.Beck,
2014, s. 809-814. ISBN 978-80-7400-535-0.
DVOŘÁK B.A cseh polgári eljárásjog fejlȍdése 1989 óta. In HARSÁGI V., Közép-európai polgári perjogi reformok és
kodifikáciok az elmúlt negyedszázadban – Tradíció és megújulás. Budapest: HVG-ORAC, 2014, s. 95-110. ISBN
978-963-258-220-7.
DVOŘÁK B.Úloha soudce a dalších osob v civilním řízení soudním. In LAVICKÝ P., Současnost a perspektivy českého
civilního procesu. Brno: Masarykova univerzita, Právnická fakulta, 2014, s. 15-23. ISBN 978-80-210-7686-0.
DVOŘÁK B. Současnost a perspektivy českého civilního procesu. Právní rozhledy, 2014, vol. 22, s. 455-456. ISSN
1210-6410.
DVOŘÁK B.§ 1901 (Změny v obsahu závazků). In HULMÁK M., Občanský zákoník V. Závazkové právo. Obecná část.
Praha: C.H.Beck, 2014, s. 807-809. ISBN 978-80-7400-535-0.
DVOŘÁK B.§ 1879-1887 (Postoupení pohledávky). In HULMÁK M., Občanský zákoník V. Závazkové právo. Obecná
část.. Praha: C.H.Beck, 2014, s. 719-756. ISBN 978-80-7400-535-0.
DVOŘÁK B.§ 71-76 (domněnka smrti). In MELZER F., TÉGL P., Občanský zákoník. Velký komentář. I. díl. Praha: Leges,
2013, s. 468-481. ISBN 978-80-87576-73-1.
WINTEROVÁ A., DVOŘÁK B. Ke 100. výročí narození JUDr. Josefa Rubeše (11.12.1913 - 7. 3. 1994). Právní rozhledy,
2013, vol. 21, s. 857-858. ISSN 1210-6410.
TICHÝ L., BALARIN J., DVOŘÁK B., HRÁDEK J., JOSKOVÁ L., SIK - SIMON R..  Odpovědnost advokáta za škodu . Praha: C.
H. Beck, 2013, 212 s. ISBN 978-80-7179-345-8.
DVOŘÁK B.§ 66-70 (nezvěstnost). In MELZER F., TÉGL P., Občanský zákoník. Velký komentář. I. díl. Praha: Leges,
2013, s. 458-468. ISBN 978-80-87576-73-1.
DVOŘÁK B.§ 26-28 (důkaz smrti). In MEZLER F., TÉGL P., Občanský zákoník. Velký komentář. I. díl. Praha: Leges,

JUDr. Bohumil Dvořák, Ph.D., LL.M.     str.2 / 3



2013, s. 325-332. ISBN 978-80-87576-73-1.
DVOŘÁK B.§ 55-65 (omezení svéprávnosti). In MELZER F., TÉGL P., Občanský zákoník. Velký komentář. I. díl. Praha:
Leges, 2013, s. 432-458. ISBN 978-80-87576-73-1.
DVOŘÁK B. Životní jubileum prof. JUDr. Aleny Winterové, CSc. Právní rozhledy, 2013, vol. 21, s. 265-265. ISSN
1210-6410.
DVOŘÁK B.§ 12 (soudní ochrana). In MELZER F., TÉGL P., Občanský zákoník. Velký komentář. I. díl. Praha: Leges,
2013, s. 202-225. ISBN 978-80-87576-73-1.
Dvořák, B. Změna stran řízení při singulární sukcesi. In J. Dvořák a kol. Soukromé právo 21. století. Praha: Wolters
Kluwer ČR, 2017, s. 415-426.
Dvořák, B. De actione finium regundorum et quisbusdam aliis. In P. Bělovský, Stloukalová, K. Caro amico: 60 kapitol
pro Michala Skřejpka aneb Římské právo napříč staletími. Auditorium : Praha, 2017, s. 119-126.
Dvořák, B. § 1759-1769, § 2756-2757 a § 2873-2883. In J. Petrov, M. Výtisk, V. Beran a kol. Občanský zákoník,
Komentář. 1. Vydání. Praha : C.H.Beck, 2017, s. 1711-1725, s. 2723-2726, s. 2798-2806.
Dvořák, B. § 18-21b, § 67-69, § 79-83, § 90-99, § 107-107a, § 152-154, § 159-159a. In Lavický, P. a kol. Občanský
soudní řád. Zákon o rozhodování některých kompetenčních sporů. Praktický komentář. 1. vydání, Praha : Wolters
Kluwer, 2016, s. 89-112, s. 235-241, s. 313-346, s. 376-410, s. 450-469, s. 715-739, s. 766-782.
Dvořák, B. Procesní úkony stran řízení. Právní rozhledy, č. 3/2018, roč. 26, s. 84-90. Winterová, A., Dobrovolná, E.,
Dvořák, B. Pulkrábek, Z., Lavický, P. Věcný záměr civilního řádu soudního. Právní rozhledy, 2017, č. 23-24/2017,
roč. 25, s. 801-810.
Dvořák, B. Kolektivní ochrana práv a procesní legitimace. Acta Iuridica Olomucensia, roč. XI, 2016, č. 1, s. 61-67.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právní jednání a odpovědnost právnických osob, Program: Standardní projekty, Nositel: UK, Poskytovatel:
Grantová agentura ČR, (ID projektu: GA16-22016S), Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2018
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
GA ČR reg. č. 16-22016S „Právní jednání a odpovědnost právnických osob“

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Německo  Univerzita Alberta-Ludvíka Freiburg  stipendista nadace A.

von Humboldta
 2011-2012

 Německo  Eberhardova-Karlova Univerzita
Tübingen

 studium LL.M.  2002-2003

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Bohumil Dvořák, Ph.D., LL.M.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jan Dvořák  Tituly  prof. JUDr. CSc.
 Rok narození  1950  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu občanské právo hmotné (garant, vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu občanské právo procesní garant, vyučující)
Občanské právo hmotné I (garant, vyučující)
Katastr nemovitostí(garant, vyučující)
Občanské právo hmotné a procesní - KLP (garant, vyučující)
Předstátnicová výuka z občanského práva hmotného a procesního (garant, vyučující)
Závazky z právních jednání (smlouvy) (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ano  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  občanské právo  2003  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 docent  občanské právo  2002  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 docent  občanské právo hmotné a
občanské právo procesní

 1988  Univerzita Karlova v Praze

 kandidát věd  Občanské právo  1983  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Občanské právo hmotné a
procesní

 1975  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  91  194  49

prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.     str.1 / 3



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do
 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 Teoretické právní
vědy (garant
programu)

 13 oborů  PhD  od 15.01.2014

 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 Teoretické právní
vědy

 Občanské právo (civilní
proces, rodinné právo, právo
k nehmotným statkům) -
garant oboru

 PhD  od 15.01.2014

 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 Právo a právní věda  Právo  Mgr  30.08.2010 - 15.01.2014

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 občanské právo  2002  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 občanské právo  2003  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ZUKLÍNOVÁ M., DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., ELISCHER D., FRINTA O., FRINTOVÁ D..  Občanské právo hmotné. Svazek 2. Díl
druhý: Rodinné právo . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 196 s. ISBN 978-80-7478-937-3.
DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., ZUKLÍNOVÁ M., BERAN K., ELISCHER D., FRINTA O., FRINTOVÁ D., LIŠKA P., MACKOVÁ A.,
PAUKNEROVÁ M., PLÍVA S., SALAČ J., ŠUSTEK P., THÖNDEL A..  Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná
část . Praha: Wolters KLuwer, 2016, 435 s. ISBN 978-80-7552-187-3.
DVOŘÁK J.K testovací svobodě a k dědické smlouvě. In POLÁČEK B., Pocta prof. JUDr. Květoslavu Růžičkovi, CSc., k
70. narozeninám. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s. 95-100. ISBN 978-80-7478-976-2.
DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., BLÁHOVÁ I., DVOŘÁK T., ELISCHER D., FIALA J., FRINTA O., SALAČ J., ŠUSTEK P., THÖNDEL A.,
ZUKLÍNOVÁ M..  Občanské právo hmotné. Svazek 3. Díl třetí: Věcná práva . Praha: Wolters Kluwer, 2015, 228 s. ISBN
978-80-7478-935-9.
ŠVESTKA J., DVOŘÁK J., FIALA J..  Občanský zákoník : Komentář. Svazek I - VI . Praha: Wolters Kluwer, 2014, 7752 s.
ISBN 978-80-7478-369-2.
DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., ZUKLÍNOVÁ M., BERAN K., ELISCHER D., FRINTA O., FRINTOVÁ D., LIŠKA P., MACKOVÁ A.,
PAUKNEROVÁ M., PLÍVA S., SALAČ J., ŠUSTEK P., THÖNDEL A..  Občanské právo hmotné. 1, Díl první: obecná část .
Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, 429 s. ISBN 978-80-7478-326-5.
DVOŘÁK J. Nad právními kodifikacemi občanského práva. Zpravodaj jednoty českých právníků č. 1/2013, 10 - 16s.
DVOŘÁK J. Venire contra factum proprium nulli conceditur. In BĚLOVSKÝ, P., STLOUKALOVÁ, K. Caro amico:
60 kapitol pro Michala Skřejpka aneb Římské právo napříč staletími. Praha : Auditorium 2017, 127 - 133s. ISBN
978-80-87284-64-3

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Francie  Université Paris I. Sorbonne  hostující profesor  1992 (1 měsíc)
 Francie  Université Rouen  hostující profesor  1994, 1996 (28

dnů)
 Francie  Université Paris II. - Assas  referent  2015 (3 dny)

prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.     str.2 / 3



Další formy zahraniční spolupráce
 

prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Eva Dvořáková  Tituly  Mgr.
 Rok narození  1977  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Academic writing (vyučující)
Právnická angličtina I (vyučující)
Právnická angličtina II (vyučující)
Právnická angličtina III (vyučující)
Právnická angličtina IV (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 magistr  Anglistika - amerikanistika /
Nizozemština

 2002  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium  -  zahájení:  -

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Lucembursko  Evropská komise  překladatelka  2005  2009  PP
 Česká republika  Projekt Phare,

Ministerstvo vnitra
ČR

 asistentka twinnera,
tlumočnice, překladatelka

 2004  2005  PP

 Česká republika  Studio acht  asistentka ředitele,
překladatelka

 2002  2004  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

Mgr. Eva Dvořáková     str.1 / 2



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 DVOŘÁKOVÁ E.Teaching Legal English at the Faculty of Law, Charles University: Challenges and Opportunities. In 
VYSTRČILOVÁ R., Training Legal Languages for Effective Functioning of Judicial Cooperation in the European Union.
Olomouc: Palacký University, 2017, s. 12-16. ISBN 978-80-244-5190-9.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Mgr. Eva Dvořáková     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jana Dvořáková  Tituly  PhDr.
 Rok narození  1953  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právnická angličtina I (vyučující)
Právnická angličtina II (vyučující)
Právnická angličtina III (vyučující)
Právnická angličtina IV (vyučující)
Presentation Skills for Lawyers I (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel    Vyučující / přednášející   

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor filozofie    
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  České vysoké učení
technické, Fakulta
strojní

 odborná asistentka, tutor
katedry

 1991  2000  PP

 Česká republika  SEŠ/OA  středoškolská profesorka,
vedoucí předmětové komise

 1987  1991  PP

 Česká republika  SPĚ stavební  středoškolská profesorka  1980  1987  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

PhDr. Jana Dvořáková     str.1 / 2



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 Dvořáková J., Jirků D; English for Future Engineers; Praha; Vydavatelství ČVUT; 2014
Chromá.M, Dvořáková J., Davidson S.W; New Introduction to Legal English I + II Revised Edition; Praha;
Karolinum; 2011
Dvořáková J.; English for Aircraft Technicians 1; Praha; CAH; 2013
Dvořáková J.; English for Aircraft Technicians 2; Praha; CAH; 2014
Dvořáková J.; English for Aircraft Technicians 3; Praha; CSAT; 2018

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

PhDr. Jana Dvořáková     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Kateřina Eichlerová  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1972  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Obchodní právo I. (vyučující)
Obchodní právo II. (vyučující)
Obchodní právo III. (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu obchodní právo (vyučující)
Obchodní právo - KLP (vyučující)
Předstátnicová výuka z obchodního práva (vyučující)
Obchodněprávní praktikum (garant, vyučující)
Ochrana spotřebitele (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv   2002  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Veřejné právo I - Ústavní právo,
mezinárodní právo, evropské
právo

 2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1996  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Právní kancelář
Stoklásek & Toulová
& Zeman a spol.

 advokátní koncipient  1996  1998  PP

 Česká republika  JUDr. Petr Stoklásek,
advokát

 advokátní koncipient  1998  1999  PP

 Česká republika  MVV Energie CZ,
a.s.

 korporátní právník  2001  2013  JPP

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  36  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 EICHLEROVÁ K. Arbitrabilita korporátních sporů kapitálových společností. Právní rozhledy, 2017, vol. 25, s. 653-665.
ISSN 1210-6410.
EICHLEROVÁ K. Group Interest in the Czech Republic. ACTA UNIVERSITATIS SAPIENTIAE. LEGAL STUDIES, 2016,
vol. 5, s. 5-13. ISSN 2285-6293.
EICHLEROVÁ K.Nabytí vlastnického práva k obchodnímu závodu. In  Právo, obchod, ekonomika V.. Košice: Univerzita
Pavla Jozefa Šafárika, 2015, s. 134-141. ISBN 978-80-8152-315-1.
EICHLEROVÁ K. Transakce s podstatnou částí obchodního závodu. Obchodněprávní revue, 2015, vol. 7, s. 249-252.
ISSN 1803-6554.
EICHLEROVÁ K. Společné zastoupení jednatele a prokuristy?. Rekodifikace & Praxe, 2015, vol. 3, s. 22-25. ISSN
1805-6822.
EICHLEROVÁ K. Druhy a pluralita podílů - novinky v českém právu společnosti s ručením omezeným. Rekodifikace &
Praxe, 2015, vol. 3, s. 12-17. ISSN 1805-6822.
EICHLEROVÁ K. Obchodní korporace a svéprávnost. Právny obzor, 2014, vol. 97, s. 344-349. ISSN 0032-6984.
EICHLEROVÁ K. Může prokurista překročit své zástupčí oprávnění?. Obchodní právo, 2014, vol. 23, s. 263-273. ISSN
1210-8278.
EICHLEROVÁ K. Záloha na podíl na zisku v kapitálových společnostech. Bulletin advokacie, 2014, vol. 44, s. 42-47.
ISSN 1210-6348.
EICHLEROVÁ K. Profesionální sportovec jako podnikatel?. Rekodifikace & Praxe, 2014, vol. 2014, s. 2-4. ISSN
1805-6822.
Eichlerová, K., Handrlica, J, Jasenský, M., Kořán, J. Košťál, V., Plášilová, D., Zákoucký, P. Energetický zákon.
Komentář. Wolters Kluwer 2016

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Specifický vysokoškolský výzkum 2014, projekt SVV č. 260 017/2014
Výzkumný záměr MSM0021620804 "Kvantitativní a kvalitativní proměny právního řádu na počátku 3. tisíciletí -
kořeny, východiska a perspektivy"

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 Člen Societas – CEE Company Law Research Network (od prosince 2015)

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  David Elischer  Tituly  doc. JUDr. PhDr.

Ph.D.
 Rok narození  1980  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  50  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  50  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Introduction au droit français I (garant)
Introduction au droit français II(garant)
Občanské právo hmotné I (vyučující)
Občanské právo hmotné II (vyučující)
Občanské právo hmotné III (garant, vyučující)
Občanské právo hmotné IV (vyučující)
Ochrana spotřebitele(garant, vyučující)
Předstátnicová výuka z občanského práva hmotného a procesního(vyučující)
Závazky z právních jednání (smlouvy) (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  občanské právo  2016  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Soukromé právo II - Obč.právo,
rodinné,prac.právo, právo k
nehm.stat.,civ.proces

 2009  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor filozofie  Mezinárodní teritoriální studia  2006  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta sociálních věd

 doktor práv  Občanské právo hmotné a
procesní

 2005  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Západoevropská studia  2005  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta sociálních věd

 magistr  Právo  2005  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 bakalář  Mezinárodní teritoriální studia  2002  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta sociálních věd

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.     str.1 / 3



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Francie  Mission Economique
de l'Ambassade de
France

 attaché-juriste  2005  2009  JPP

 Česká republika  Úřad Vlády  referent - sekce pro evropské
záležitosti

 2009  2015  PP

 Česká republika  Český statistický
úřad

 legislativa a mezinárodní
spolupráce

 2015  2017  JPP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Slovenská republika - Paneurópska Vysoká
Škola

 20  15  0  0

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  49  54  9

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 občanské právo  2016  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., ZUKLÍNOVÁ M., BERAN K., ELISCHER D., FRINTA O., FRINTOVÁ D., LIŠKA P., MACKOVÁ A.,
PAUKNEROVÁ M., PLÍVA S., SALAČ J., ŠUSTEK P., THÖNDEL A..  Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná
část . Praha: Wolters KLuwer, 2016, 435 s. ISBN 978-80-7552-187-3.
ZUKLÍNOVÁ M., DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., ELISCHER D., FRINTA O., FRINTOVÁ D..  Občanské právo hmotné. Svazek 2. Díl
druhý: Rodinné právo . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 196 s. ISBN 978-80-7478-937-3.
ELISCHER D.Občanské právo v mezinárodních souvislostech (občanskoprávní komparatistika). In DVOŘÁK J., Dvořák,
Švestka, Zuklínová a kol. : Občanské právo hmotné I. Svazek 1. Díl první: Obecná část.. Praha: Wolters Kluwer,
2016, s. 67-81. ISBN 978-80-7552-187-3.
ELISCHER D..  Darování a jeho podoby v novém soukromém právu . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 222 s. ISBN
978-80-7552-298-6.
ELISCHER D.Alternativní formy soužití, registrované partnerství v ČR a v Evropě. In RADVANOVÁ S., Rodina a dítě v
novém občanském zákoníku. Praha: C.H.Beck, 2015, s. 168-184. ISBN 978-80-7400-578-7.
ELISCHER D.Občanský zákoník. Komentář § 910-923. In DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., FIALA J., HENDRYCHOVÁ M., Občanský
zákoník : Komentář. Svazek II (§ 655-975). Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 558-605. ISBN 978-80-7478-457-6.
ELISCHER D.Správa cizího majetku a svěřenský fond. In DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., Občanské právo hmotné. Svazek 3. Díl
třetí. Věcná práva. Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 172-192. ISBN 978-80-7478-935-9.
ELISCHER D.Pěstounství, svěření dítěte do péče jiné osoby a ústavní péče. In HENDRYCHOVÁ M., Zuklínová, M., Dvořák,
J., Švestka, J. a kol. : Občanské právo hmotné I. Svazek 2. Díl druhý: Rodinné právo.. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s.
150-168. ISBN 978-80-7478-937-3.
ELISCHER D. Protiprávnost - co je jejím zdrojem v soukromém právu?. Časopis pro právní vědu a praxi, 2016, vol. 24,
s. 501-526. ISSN 1210-9126.

doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právní jednání a odpovědnost právnických osob, Program: Standardní projekty, Nositel: UK, Poskytovatel:
Grantová agentura ČR, (ID projektu: GA16-22016S), Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2018

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Francie  UNI Sorbonne  studijní pobyt  2008
 Španělsko  UNI Santiago de Compostella  invited speaker +

studijní pobyt
 2008

 Spojené státy americké  UNI Fort Lauderdale, Florida  invited speaker +
studijní pobyt - Tort
Law in Europe and in
Czech Republic

 2012

Další formy zahraniční spolupráce
 2012 –dosud : člen mezinárodní akademické studijní skupiny Common Core of European Private Law (UNI Trento,
Itálie)
- autor národní zprávy ke kauzalitě
2012 – dosud – participující člen JURISCOPE (Centre d'accès aux droits étrangers) – autor studie „Liquidation des
régimes matrimoniaux en République Tchèque.“

doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jan Exner  Tituly  JUDr.
 Rok narození  1990  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  28  do kdy  08/2020

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  28  do kdy  08/2020

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Central and Eastern European Moot Court Competition (garant, vyučující)
Evropské právo I (vyučující)
Evropské právo II (vyučující)
Sportovní právo (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv    
 magistr  Právo  2016  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium  Teoretické právní vědy/Evropské

právo
 zahájení:
2017

 Univerzita Karlovy/Právnická
fakulta

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Český olympijský
výbor

 Právník  10/2016  Nyní  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Jan Exner     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 European Union Law and Sporting Nationality: Promising Alliance or Dangerous Liaison?Lexis Nexis Middle East
Law, předpoklad: únor 2018
Anti-doping and athletes’ rights under EU law: Four-year period of ineligibility as disproportionate sanction?
International Sports Law Journal, předpoklad: březen 2018
Fotbalová pyramida ve světle práva EU: Zneužívá FIFA vůči klubům své dominantní postavení? Pichrt, J., Sport a
(nejen) pracovní právo, Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 206-217.
EXNER J. Ruští kostlivci ve skříni: IAAF o dopingu věděla a kryla ho korupcí, tvrdí WADA. Právní prostor, 2016, vol.
2016. ISSN 2336-4114.
EXNER J. Obětí pro vyšší dobro: Dočasné vyloučení ruských atletů z mezinárodních soutěží jako nutný krok v boji
proti dopingu. Právní prostor, 2015, vol. 2015. ISSN 2336-4114.
PICHRT J., DVOŘÁK T., SCHEU H., HAMERNÍK P., EICHLEROVÁ K., BĚLINA T., STÁDNÍK J., MORÁVEK J., ŠTEFKO M.,
HOŘÁKOVÁ J., GÁBRIŠ T., ČOLLÁK J., KVOČÁKOVÁ L., FRŤALOVÁ A., EXNER J. , ET AL..  Sport a (nejen) pracovní právo .
Praha: Wolters Kluwer, 2014, 285 s. ISBN 978-80-7478-655-6.
EXNER J. Sportovní národnost ve světle práva Evropské unie. Právník, 2013, vol. 152, s. 1029-1044. ISSN 0231-6625.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Francie  Université Toulouse 1 Capitole  Student  2014-2015

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Jan Exner     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Martin Faix  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1980  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  16  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  16  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - UP - Právnická fakulta  PP  40

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Mezinárodní právo veřejné I (vyučující)
Mezinárodní právo veřejné II (vyučující)
Vícedenní intenzivní odborné semináře z mezinárodního práva (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv   2012  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Veřejné právo I - Ústavní právo,
mezinárodní právo, evropské
právo

 2011  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Německo  Justus Liebig
Universität Giessen,
Professur für
Europarecht und Tran
sformationsforschung

 odborný asistent  11/2006  08/2007  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  16  1  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

JUDr. Martin Faix, Ph.D.     str.1 / 4



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

JUDr. Martin Faix, Ph.D.     str.2 / 4



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 FAIX M., SVAČEK O. Dealing with the Past: Prosecution and Punishment of Communist Crimes in Central and Eastern
European Countries. Espaco Juridico Journal of Law, 2015, vol. 16, s. 31-50. ISSN 2179-7943.
ŠTURMA P., BAEZ N., FAIX M., HÁJÍČKOVÁ K., ONDŘEJEK P., KINDLOVÁ M., ONDŘEJKOVÁ J., KREJČÍKOVÁ H., ANTOŠ M.,
ŠTEFKO M., TYMOFEYEVA A., MOZETIC A., STRECK L., DE MARCO C..  International and internal mechanisms of
fundamental rights effectiveness . Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-Prague, 2015, 300 s.
ISBN 978-3-9816855-5-8.
ŠTURMA P., BÍLKOVÁ V., ONDŘEJ J., FAIX M., HÁJÍČKOVÁ K., HÝBNEROVÁ S., TYMOFEYEVA A., HONUSKOVÁ V., FLÍDROVÁ
E., OBRAČAJOVÁ B., BRAUM C., HANKO J., LIPOVSKÝ M., URBANOVÁ K..  Mezinárodní právo a státní území . Praha:
Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015, 257 s. ISBN 978-80-87975-42-8.
ŠTURMA P., BALAŠ V., BÍLKOVÁ V., FAIX M., HONUSKOVÁ V., HÝBNEROVÁ S., ONDŘEJ J., ONDROVIČOVÁ J., SCHEU H.,
TRAPL V., TYMOFEYEVA A..  CASEBOOK : Výběr případů z mezinárodního práva veřejného . Praha: Univerzita
Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015, 262 s. ISBN 978-80-87975-33-6.
BÍLKOVÁ V., BROŽOVÁ S., BRUNER T., FAIX M., JANÁK M., KOHOUT D., KRYSLOVÁ R., LIPOVSKÝ M., MARŠÁLEK P., ONDŘEJ
J., TYMOFEYEVA A., URBANOVÁ K., UXOVÁ M..  Mezinárodní humanitární právo - vznik, vývoj a nové výzvy . Praha:
Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta v nakladatelství Eva Rozkotová, 2015, 264 s. ISBN
978-80-87975-35-0.
FAIX M.Medzinárodné organizácie a medzinárodné humanitárne právo. In BÍLKOVÁ V., Mezinárodní humanitární
právo: Vznik, vývoj a nové výzvy. Praha: Univerzita Karlova v Praze Právnická fakulta, 2015, s. 49-62. ISBN
978-80-87975-35-0.
FAIX M.Binding International Organisations to Human Rights Obligations - Some Underlying Questions. In ŠTURMA
P., BAEZ N., International and Internal Mechanism of Human Rights Effectiveness. Waldkirchen: rw&w Science &
New Media Passau-Berlin-Prague, 2015, s. 35-50. ISBN 978-3-9816855-5-8.
FAIX M.Ľudské práva v kontexte výkonu civilnej správy medzinárodnými organizáciami. In ŠTURMA P., FAIX M.,
Lidskoprávní dimenze mezinárodního práva. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová,
2014, s. 131-142. ISBN 978-80-87975-17-6.
FAIX M. Od práva na sebaurčenie k unilaterálnej secesii?. Právník, 2014, vol. 153, s. 1117-1132. ISSN 0231-6625.
ŠTURMA P., BÍLKOVÁ V., ONDŘEJ J., RIŠOVÁ M., BUREŠ P., LIPOVSKÝ M., MAJERČÍK L., NEJEDLÝ J., TYMOFEYEVA A., FAIX
M., HANKO J., LIPTÁK T., MASLOWSKI S., SCHEU H..  Lidskoprávní dimenze mezinárodního práva . Praha: Univerzita
Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2014, 295 s. ISBN 978-80-87975-17-6.
FAIX M. Are international organizations bound by human rights obligations?. Czech Yearbook of Public and Private
International Law, česká ročenka mezinárodního práva veřejného a soukromého, 2014, vol. 5, s. 267-290. ISSN
1805-0565.
ŠTURMA P., BÍLKOVÁ V., FAIX M., BALAŠ V., ONDŘEJ J., LIPOVSKÝ M., BRAUM C., TYMOFEYEVA A., HANKO J., HÝBNEROVÁ
S., CHOCHOLÁČKOVÁ K., HONUSKOVÁ V., FLÍDROVÁ E., OŠŤÁDALOVÁ Š..  Odpověď mezinárodního práva na mezinárodní
zločiny . Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2014, 229 s. ISBN 978-80-87975-16-9.
FAIX M. In memoriam: prof. JUDr. Vladislav David, DrSc., dr.h.c.. Czech Yearbook of Public and Private
International Law, česká ročenka mezinárodního práva veřejného a soukromého, 2014, vol. 5, s. 475-476. ISSN
1805-0565.
FAIX M.International Organizations, Human Rights and Accountability: Victims' Right to Reparation as a Litmus Test
for Effective Implementation. In BAEZ N., ŠTURMA P., FAIX M., MOZETIC V., Mecanismos internacionais e internos de
effetividade dos direitos fundamentais. Joacaba: Editora UNOESC, 2014, s. 197-221. ISBN 978-85-8422-019-9.
FAIX M.Aplikácia ľudských práv vo vojenských operáciách Európskej únie. In ŠTURMA P., Mezinárodněprávní aspekty
ochrany lidských práv. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, v nakl. Eva Rozkotová, 2013, s. 23-43.
ISBN 978-80-87146-97-2.
BUREŠ P., FAIX M. Juridical Days in Olomouc, 9.-10.5. 2013. Czech Yearbook of Public and Private International
Law, česká ročenka mezinárodního práva veřejného a soukromého, 2013, vol. 2013, s. 299-301. ISSN 1805-0565.
ŠTURMA P., BALAŠ V., ŽILOVÁ D., BÍLKOVÁ V., FAIX M., OŠŤÁDALOVÁ Š., HÝBNEROVÁ S., FLÍDROVÁ E., TYMOFEYEVA A.,
LIPOVSKÝ M., ONDŘEJ J., HÁJÍČKOVÁ K., POSPÍŠIL V..  Odškodňování v mezinárodním právu . Praha: Univerzita Karlova
v Praze, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2013, 196 s. ISBN 978-80-87146-98-9.
ONDŘEJEK P., FAIX M., KINDLOVÁ M., PETERKOVÁ H., FLÍDROVÁ E., TYMOFEYEVA A..  Mezinárodněprávní aspekty
lidských práv . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, v nakl. Eva Rozkotová, 2013, 98 s. ISBN
978-80-87146-97-2.
FAIX M., OŠŤÁDALOVÁ Š.Náhrada škody v rámci mírových operací OSN, NATO a EU. In ŠTURMA P., Odškodňování v
mezinárodním právu. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, v nakl. Eva Rozkotová, 2013, s. 84-99.
ISBN 978-80-87146-98-9.

JUDr. Martin Faix, Ph.D.     str.3 / 4



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Odškodňování v mezinárodním právu, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE 2017: Humanitní a
společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2018 - 31.12.2023
Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE, Nositel: RUK UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2017
Název: Odpověď mezinárodního práva na mezinárodní zločiny, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Právní a společenské aspekty migrace a problémy postavení menšin, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Dočasnost v právní úpravě ochrany nucených migrantů, Program: PRIMUS: Humanitní a společenské vědy,
Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2018 - 31.12.2020
Název: Mezinárodní právo a státní území, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Německo  Max Planck Insitut für ausländisches

öffentliches Recht und Völkerrecht
 visiting researcher  05-08/2014

Další formy zahraniční spolupráce
 člen Správní rady Agentury Evropské unie pro základní práva (alternate member), 07/2015 - 07/2020
Spoluautor národních zpráv za ČR pro Agenturu Evropské unie pro základní práva (2007-2009)

JUDr. Martin Faix, Ph.D.     str.4 / 4



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  David Falada  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1966  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Dějiny práva a státu evropských zemí a USA (vyučující)
Římské právo a základy novodobého práva soukromého I (vyučující)
Římské právo a základy novodobého práva soukromého II (vyučující)
Recepce římského práva (garant, vyučující)
Římské právo - exegeze (vyučující)
Dějiny daní a poplatků (vyučující)
Římské právo a podnikání (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Právní dějiny a římské právo
/History of Law and Roman Law/

 2017  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor práv  Právo  1988  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

JUDr. David Falada, Ph.D.     str.1 / 3



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  JUDr. David Falada,
Ph.D.

 advokát  1994    PP

 Česká republika  Bankovní institut
vysoká škola, a.s.

 vyučující  2009  2011  JPP

 Česká republika  Uninova, o.p.s.  vyučující, tajemník školy  2009  2010  PP
 Česká republika  Vysoká škola

podnikání a práva,
a.s.

 vyučující  2015  2017  JPP

 Slovenská republika  Bratislavská
akademická
spoločnosť, n.o.

 vyučující  2006  2016  JPP

 Česká republika  Vysoká škola
manažerské
informatiky a
ekonomiky, a.s.

 vyučující  2008  2015  JPP

 Česká republika  Uninova, o.p.s.  vyučující  2010  2015  JPP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  7  3  0
 Slovenská republika - Paneurópska Vysoká
Škola

 13       

 Česká republika - Vysoká škola manažerské
informatiky a ekonomiky, a.s.

 1       

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

JUDr. David Falada, Ph.D.     str.2 / 3



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 FALADA D.Ke kořenům exegetické metody. In BĚLOVSKÝ P., STLOUKALOVÁ K., Caro Amico : 60 kapitol pro Michala
Skřejpka aneb Římské právo napříč staletími. Praha: Auditorium, 2017, s. 141-149. ISBN 978-80-87284-64-3.
SKŘEJPEK M., BĚLOVSKÝ P., ŠEJDL J., FALADA D..  Římské právo v občanském zákoníku : Komentář a prameny : Věcná
práva . Praha: Auditorium, 2017, 304 s. ISBN 978-80-87284-65-0.
SKŘEJPEK M., BĚLOVSKÝ P., STLOUKALOVÁ K., FALADA D., ŠLOSAR M., FRUTHOVÁ V., ULLMANN J., ŠEJDL J., NOVÁK M.,
STARÝ M., TRETERA J., HORÁK Z., CSUKÁS A., KINDL V..  Cizinci, hranice a integrace v dějinách . Praha: Auditorium,
2016, 256 s. ISBN 978-80-87284-62-9.
FALADA D.Koldínův zákoník a římskoprávní instituty. In SCHELLE K., TAUCHEN J., Encyklopedie českých právních
dějin, III. svazek K-M. Plzeň, Ostrava: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk;Key Publishing, 2016, s. 111-118.
ISBN 978-80-7380-602-6.
FALADA D..  Recepce římského práva . Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2016, 158 s. ISBN
978-80-7380-603-3.
FALADA D.Římská familia v novém občanském zákoníku. Manus a jeho reflexe v moderní právní úpravě. In 
STLOUKALOVÁ K., Soudobé reflexe římského práva : Římské právo v moderních kodifikacích. Praha: Univerzita
Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015, s. 29-38. ISBN 978-80-87975-29-9.
SKŘEJPEK M., FALADA D., KUKLÍK J..  EXEGÉSIS. Výklad právních textů . Plzeň: A. Čeněk, 2014, 107 s. ISBN
978-80-7380-489-3.
SKŘEJPEK M., FALADA D.Římské právo v Koldínově díle. In MALÝ K., Městské právo ve střední Evropě. Praha:
Karolinum, 2014, s. 125-164. ISBN 978-80-246-2113-5.
SKŘEJPEK M., BĚLOVSKÝ P., FALADA D., ŠEJDL J..  Případy z římského práva. 3. rozšířené vydání . Plzeň: A.Čeněk,
2013, 206 s. ISBN 978-80-7380-457-2.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Recepce jako fenomén právního vývoje kontinentální Evrop, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Výzkumné centrum "Závislá práce v 21. století - otázky a výzvy" , Program: Univerzitní výzkumná centra
UNCE 2017: Humanitní a společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.01.2018 - 31.12.2023
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Hranice, cizinci a integrace, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Vznik a proměny právnického stavu a právnických profesí, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Historické zdroje velkých kodifikací, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Itálie  Università degli Studi della

Campania "Luigi Vanvitelli"
 ricercatore  11/2012 -

12/2012
 Itálie  Università degli Studi di Napoli

"Federico II"
 ricercatore  07/2013 -

08/2013

Další formy zahraniční spolupráce
 Recenzent odborných článků pro periodikum "Zeszyty prawnicze", Univerzita kardinála Stefana Wyszynskiego,
Varšava, Polsko

JUDr. David Falada, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Martina Franková  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1972  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právo životního prostředí I (vyučující)
Právo životního prostředí II (vyučující)
Pozemkové právo (garant, vyučující)
Praktikum z pozemkového práva a zemědělského práva (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv   2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Veřejné právo II -
Ústav.právo,správ.právo,
fin.právo, právo ŽP,právo
soc.zabez.

 2000  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1996  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ministerstvo
životního prostředí

 ředitelka odboru  2000  2002  PP

 Česká republika  Ministesrtvo
životního prostředí

 vedoucí oddělení  1999  2000  PP

 Česká republika  Kancelář Poslanecké
sněmovny
Parlamentu ČR –
Parlamentní institut

 odborná asistentka  1996  1999  PP

 Česká republika  Ministerstvo pro
místní rozvoj

 ministerský rada  2014    PP

JUDr. Martina Franková, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  85  9  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 FRANKOVÁ M. Ochrana nejen vlastnického práva osob dotčených výstavbou ve stavebním právu. Acta Universitatis
Carolinae. Iuridica, 2017, vol. 63, s. 45-73. ISSN 0323-0619.
FRANKOVÁ M.Vybrané přístupy k právu na příznivé životní prostředí. In  Právo na příznivé životní prostředí: Nové
interpretační přístupy. Praha: Ústav státu a práva AV ČR, 2016, s. 61-78. ISBN 978-80-87439-29-6.
FRANKOVÁ M.Aktualny rozwój legislacji w czeskim prawie środowiska. In BARCZAK A., OGONOWSKA A., Prawo i
polityka ochrony środowiska w doktrynie i praktyce. Szcecin: Wydawnictvo naukove Universitetu Sceciňskiego,
2016, s. 29-40. ISBN 978-83-7972-070-5.
FRANKOVÁ M.Stát jako vlastník pozemků při ochraně národních parků. In JANČÁŘOVÁ I., HANÁK J., PRŮCHOVÁ I.,
Vlastník a podnikatel při ochraně životního prostředí. Brno: Masarykova Univerzita v Brně, 2015, s. 211-221. ISBN
978-80-210-7951-9.
FRANKOVÁ M.República Checa: El derecho y la política ambiental. In LOPEZ RAMÓN F., Observatorio de Politícas
Ambientales 2015. Pamplona: Thomson- Reuters-Aranzadi, 2015, s. 233-244. ISBN 978-84-9098-525-0.
FRANKOVÁ M. Několik poznámek k problematice opuštění nemovitosti. Časopis pro právní vědu a praxi, 2014, vol. 22,
s. 109-115. ISSN 1210-9126.
FRANKOVÁ M., DROBNÍK J., ŽÁKOVSKÁ K., HUMLÍČKOVÁ P..  Úvod do pozemkového práva . Beroun: Eva Rozkotová,
2014, 239 s. ISBN 978-80-87488-19-5.
FRANKOVÁ, M., Změny v právní úpravě ochrany přírody při umisťování staveb a změnách využití území, České
právo životního prostředí 3/2017 (45)

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Pozemkové právo - nová forma, nový obsah, Program: Inovace společenskovědních a ekonomických
studijních předmětů, Nositel: UK, Poskytovatel: Fond rozvoje vysokých škol, Trvání projektu: 01.01.2013 -
31.12.2013
Název: Právo na informace a účast veřejnosti v záležitostech životního prostředí 15 let od přijetí Aarhuské úmluvy,
Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita
Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Půda, voda, krajina – adaptace na klimatické změny z pohledu práva, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 1.1.2016 -
31.12.2016
Název: Inovace předmětu Pozemkové právo, Program: Institucionální plán UK pro kalendářní rok 2015 - Profilace a
inovace studijních programů na úrovni předmětů/kurzů, Trvání projektu: 1.1.2015 - 31.12.2015

JUDr. Martina Franková, Ph.D.     str.2 / 3



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Španělsko  Universidad de Zaragoza, Facultad

de Derecho
 výzkumný pobyt  2014

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Martina Franková, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Tomáš Friedel  Tituly  Mgr. Ph.D.
 Rok narození  1988  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  27,2  do kdy  08/2020

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  27,2  do kdy  08/2020

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Profesní etika v právní teorii a praxi (garant, vyučující)
Korupce: fenomen, příčiny a důsledky. Odhalování a trestání. (garant, vyučující)
Politologie (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Teorie, filozofie a sociologie
práva

 2016  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2012  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Advokátní kancelář
Hošťálek

 Advokátní asistent,
Advokátní koncipient

 2011  2014  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

Mgr. Tomáš Friedel, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 FRIEDEL T. Rukavice právu uměním hozená, nebo snad rudé trenky? Aneb právní následky jedné umělecké akce. 
Jurisprudence, 2017, vol. 26, s. 33-37. ISSN 1802-3843.
FRIEDEL T., URBAN M. What Czech Judges Can and Cannot Do? Practice of Judicial Disciplinary Authorities in the
Czech Republic: Empirical Analyses of All Disciplinary Decisions between 2008 and 2014. Asian Journal of Legal
Education, 2016, vol. 3, s. 22-37. ISSN 2322-0058.
FRIEDEL T. Soudce a sociální média - úvahy profesně-etické, na pozadí situace v USA založené. Soudce, 2016, vol. 18,
s. 3-11. ISSN 1211-5347.
FRIEDEL T. Jak čeští soudci (ne)smí jednat? Praxe kárného soudu ve věcech kárných řízení se soudci v letech
2008-2014. Jurisprudence, 2015, vol. 24, s. 15-23. ISSN 1802-3843.
FRIEDEL T. Ještě o kárném řízení advokátů, soudců a státních zástupců. Bulletin advokacie, 2015, vol. 2015, s. 49-52.
ISSN 1210-6348.
FRIEDEL T. Jak státní zástupci (ne)smějí jednat? Praxe kárného soudu ve věcech kárných řízení se státními zástupci v
letech 2008-2014. Státní zastupitelství, 2015, vol. Neuveden, s. 9-15. ISSN 1214-3758.
FRIEDEL T.Simulovaný soud jako unikátní metoda výuky. In URBAN M., Moot Court ve výuce práva: praktický
průvodce přípravou a organizací simulovaných soudů nejen na středních školách. Praha: Eliška Kosová, MAKE*detail
ve spolupráci s Právnickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze, 2014, s. 9-12. ISBN 978-80-905903-1-1.
KRUPOVÁ T., POŠÍKOVÁ L., FRIEDEL T., POTUCKÝ J. Do moot courts belong to high schools? And if so, under what
circumstances?. International Journal of Clinical Legal Education, 2013, vol. 2013, s. 405-412. ISSN 1467-1069.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Milníky v činnosti Ústavního soudu - okolnosti, kauzy, osobnosti, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015
- 31.12.2015
Název: Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Vědy o společnosti, politice a médiích ve výzvách doby, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na
Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Soudci jako političtí aktéři v ČR a EU a základní unijní hodnoty, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 -
31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Ústavní soudnictví v českém ústavním a politickém systému: idea, instituce, osoby a obsazení, Program:
Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Mgr. Tomáš Friedel, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Ondřej Frinta  Tituly  doc. JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1980  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu občanské právo hmotné (vyučující)
Občanské právo hmotné I (vyučující)
Občanské právo hmotné II (vyučující)
Občanské právo hmotné III (vyučující)
Občanské právo hmotné IV (garant, vyučující)
Právní ochrana dítěte (vyučující)
Introduction to the English Legal System (garant)
Občanskoprávní vztahy v přepravě (garant, vyučující)
Ochrana spotřebitele (vyučující)
Předstátnicová výuka z občanského práva hmotného a procesního (vyučující)
Závazky z právních jednání (smlouvy) (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  občanské právo  2017  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor  Soukromé právo II - Obč.právo,
rodinné,prac.právo, právo k
nehm.stat.,civ.proces

 2008  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Právo  2005  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2004  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  42  17  0

doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 občanské právo  2017  Univerzita Karlova, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., ZUKLÍNOVÁ M., BERAN K., ELISCHER D., FRINTA O., FRINTOVÁ D., LIŠKA P., MACKOVÁ A.,
PAUKNEROVÁ M., PLÍVA S., SALAČ J., ŠUSTEK P., THÖNDEL A..  Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná
část . Praha: Wolters KLuwer, 2016, 435 s. ISBN 978-80-7552-187-3.
ZUKLÍNOVÁ M., DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., ELISCHER D., FRINTA O., FRINTOVÁ D..  Občanské právo hmotné. Svazek 2. Díl
druhý: Rodinné právo . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 196 s. ISBN 978-80-7478-937-3.
FRINTA O.Private Law in the Czech Republic - Development, Presence and Prospects. In TOMÁŠEK M., Law Crossing
Eurasia. From Korea to the Czech Republic. Prague: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-Prague, 2015, s.
63-89. ISBN 978-3-9816855-2-7.
DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., BLÁHOVÁ I., DVOŘÁK T., ELISCHER D., FIALA J., FRINTA O., SALAČ J., ŠUSTEK P., THÖNDEL A.,
ZUKLÍNOVÁ M..  Občanské právo hmotné. Svazek 3. Díl třetí: Věcná práva . Praha: Wolters Kluwer, 2015, 228 s. ISBN
978-80-7478-935-9.
FRINTA O.Určování rodičovství - aktuální otázky. In RADVANOVÁ S., Rodina a dítě v novém občanském zákoníku.
Praha: C. H. Beck, 2015, s. 46-63. ISBN 978-80-7400-578-7.
ELISCHER D., FRINTA O., PAUKNEROVÁ M.Recodification of Private Law in the Czech Republic. In RIVERA J., The Scope
and Structure of Civil Codes. Dordrecht: Springer Netherlands, 2013, s. 105-132. ISBN 978-94-007-7941-9.
FRINTA O. Personality Rights in Central and Eastern Europe. The Czech Republic. Opole Legal and Administrative
Studies, 2013, vol. 11, s. 25-49. ISSN 1731-8297.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 School of Law and Politics, Cardiff
University

 visiting researcher  březen 2009

Další formy zahraniční spolupráce
 spolupráce s hostujícími zahraničními vyučujícími v rámci předmětu Introduction to the English Legal System (výuku
zajišťují hostující vyučující z Velké Británie a Irska, zejm. z Northumbria University, Newcastle-upon-Tyne, Velká
Británie a School of Law - University College Cork, Ireland)

doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Dita Frintová  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1977  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu občanské právo procesní (vyučující)
Občanské právo procesní I (vyučující)
Občanské právo procesní II (vyučující)
Občanské právo procesní III (vyučující)
Nesporná řízení v právní praxi a teorii (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Veřejné právo II -
Ústav.právo,správ.právo,
fin.právo, právo ŽP,právo
soc.zabez.

 2004  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2000  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  58  56  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Dita Frintová, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 MACKOVÁ A., JELÍNEK J., BOHUSLAV L., TRYZNA J., BEČVÁŘOVÁ B., BERANOVÁ A., DANKOVÁ K., DVOŘÁK M., FRINTOVÁ
D., CHALUPSKÁ L., WEAGOVÁ E., HAMBÁLEK J., MACH K., HENČEKOVÁ S..  Aktuální otázky civilního a trestního řízení :
se zaměřením na rekodifikaci občanského soudního řádu ve světle principů demokratického a právního státu . Praha:
Všehrd, spolek českých právníků, 2016, 215 s. ISBN 978-80-85305-51-7.
ZUKLÍNOVÁ M., DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., ELISCHER D., FRINTA O., FRINTOVÁ D..  Občanské právo hmotné. Svazek 2. Díl
druhý: Rodinné právo . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 196 s. ISBN 978-80-7478-937-3.
FRINTOVÁ D., FRINTA O.Výkon rozhodnutí ve věcech rodinněprávních. In WINTEROVÁ A., Civilní právo procesní : Část
druhá: Ŕízení vykonávací, řízení insolvenční. Praha: Leges, 2015, s. 161-184. ISBN 978-80-7502-077-2.
FRINTOVÁ D.Řízení ve věcech rodinněprávních. In WINTEROVÁ A., Civilní právo procesní : Část první: řízení nalézací.
Praha: Leges, 2015, s. 432-470. ISBN 978-80-7502-076-5.
DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., ZUKLÍNOVÁ M., BERAN K., ELISCHER D., FRINTA O., FRINTOVÁ D., LIŠKA P., MACKOVÁ A.,
PAUKNEROVÁ M., PLÍVA S., SALAČ J., ŠUSTEK P., THÖNDEL A..  Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná
část . Praha: Wolters KLuwer, 2016, 435 s. ISBN 978-80-7552-187-3.
DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., ZUKLÍNOVÁ M., BERAN K., ELISCHER D., FRINTA O., FRINTOVÁ D., LIŠKA P., MACKOVÁ A.,
PAUKNEROVÁ M., PLÍVA S., SALAČ J., ŠUSTEK P., THÖNDEL A..  Občanské právo hmotné. 1, Díl první: obecná část .
Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, 429 s. ISBN 978-80-7478-326-5.
FRINTOVÁ D., ŠVESTKA J.. Culpa in contrahendo im tschechischen Privatrecht. In WELSER, R. (ed.): Haftung aus
Verschulden beim Vertragsabschluss in Zentral- und Osteuropa. Band V. Wien: Manz, 2012, 273 s. ISBN:
978-3-214-06694-9. s. 161-165.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Aktuální otázky civilního a trestního řízení se zaměřením na, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Německo  Universität Passau, Juristische

Fakultät
 visiting researcher  květen 2009

 Německo  Universität Passau, Juristische
Fakultät

 visiting researcher  květen 2010

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Dita Frintová, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Ingrid Galovcová  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1978  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu trestní právo (vyučující)
Kriminologie I. (vyučující)
Kriminologie II. (vyučující)
Trestní právo I. (vyučující)
Trestní právo II. (vyučující)
Trestní právo III. (vyučující)
Trestní právo IV. (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Trestní právo, kriminologie a kri
minalistika/Cri.Law,Criminology
,Criminalistics/

 2017  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor práv  Právo  2004  Trnavská univerzita, Právnická
fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

JUDr. Ingrid Galovcová, Ph.D.     str.1 / 3



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Slovenská republika  Advokátska
kancelária, JUDr.
Zuzana Tomášová,
Považská Bystrica

 advokátní koncipient  8/2002  1/2004  PP

 Slovenská republika  Advokátska
kancelária, Mgr.
Marcel Péli,
Považská Bystrica

 advokátní koncipient  2/2004  12/2005  PP

 Slovenská republika  Advokátska
kancelária, JUDr.
Ingrid Galovcová

 advokát  1/2006  3/2013  PP

 Slovenská republika  JUDr. Ingrid
Galovcová, správca

 konkurzní správce  5/2006  6/2011  PP

 Česká republika  Právnická fakulta
Univerzity Karlovy,
Praha

 asistentka  1/2016  10/2017  PP

 Česká republika  Právnická fakulta
Univerzity Karlovy,
Praha

 odborná asistentka  11/2017    PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  4  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 GALOVCOVÁ I.Position of the Injured Party in Slovak Criminal Proceedings. In  Current Issues Related to the Injured
Party and Decisions on Damages in the Czech Republic and Slovak Republic. Waldkirchen: rw&w Science & New
Media Passau-Berlin-Prague, 2017, s. 74-95. ISBN 978-3-946915-16-4.
GALOVCOVÁ I.Trestnoprávny postih korupcie v súkromnom sektore. In ROMŽA S., Prieniky trestného práva k iným
právnym odvetviam : Zborník vedeckých príspevkov z Interdisciplinárnej celoštátnej vedeckej konferencie z
medzinárodnou účasťou, Košice 23.-24.11. 2016. Košice: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Právnická
fakulta, 2017, s. 159-176. ISBN 978-80-8152-493-6.
GALOVCOVÁ I.Možnosti kriminalizácie nakladania s nástrojmi používanými k útokom na informačné systémy v práve
EÚ a v českom trestnom práve. In  Právní ROZPRAVY 2017 : Právo a bezpečnost : Recenzovaný sborník příspěvků z
mezinárodní konference. Hradec Králové: Magnanimitas, 2017, s. 52-61. ISBN 978-80-87952-18-4.
GALOVCOVÁ I.EU Law and Tools Used for Attacks against Information Systems. In ŠMEJKAL V., Information
Technologies and Current EU Law. Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-Prague, 2016, s.
88-108. ISBN 978-3-946915-02-7.
GALOVCOVÁ I.Právoplatnosť a vykonateľnosť rozhodnutí v trestných veciach. In JELÍNEK J., Trestní právo procesní -
minulost a budoucnost. Praha: Nakladatelství Leges s. r. o., 2016, s. 119-128. ISBN 978-80-7502-185-4.

JUDr. Ingrid Galovcová, Ph.D.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Finance a informační technologie z perspektivy recentní legislativy, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 -
31.12.2016
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Ingrid Galovcová, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Aleš Gerloch  Tituly  prof. JUDr. CSc.
 Rok narození  1955  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - ZČU - Fakulta právnická  PP  8
 Česká republika - Policejní akademie České republiky  PP  12

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Teorie I, Teorie II.,Ústavní právo I, Ústavní právo II, Právní filozofie, Teorie interpretace práva,

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ano  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  teorie, filozofie a sociologie
práva

 2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 docent  teorie práva a právní filozofie  1999  Univerzita Karlova v Praze
 kandidát věd  Teorie státu a práva  1981  Leningradská státní univerzita,

Právnická fakulta
 doktor práv  Právo  1978  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Karlova univerzita  vysokoškolský učitel  1978  2001  PP
 Česká republika  Karlova univerzita  vedoucí katedry teorie práva a

právních učení
 2001    PP

 Česká republika  Karlova univerzita  vedoucí katedry ústavního
práva

 2006    PP

 Česká republika  Západočeská
univerzita

 docent - vedoucí katedry
teorie práva

 1993  2001   

 Česká republika  Západočeská
univerzita

 profesor  2001     

 Česká republika  Legislativní rada
vlády

 místopředseda  2006     

prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.     str.1 / 4



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  13  10  34

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do
 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 Teoretické právní
vědy

 Teorie, filozofie a sociologie
práva

 PhD  2008-dosud

 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 Teoretické právní
vědy

 Ústavní právo a státověda  PhD  2008-dosud

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 teorie práva a právní filozofie  1999  Univerzita Karlova v Praze

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 teorie, filozofie a sociologie
práva

 2001  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.     str.2 / 4



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 VEČEŘA M., GERLOCH A., BERAN K., RUDENKO S..  Všeobecná teória práva . Plzeň: Nakladatelství a vydavatelství Aleš
Čeněk, 2017, 335 s. ISBN 978-80-7380-645-3.
GERLOCH A., TRYZNA J.Teoretická východiska závaznosti rozhodnutí mezinárodních soudů pro vnitrostátní soudy. In 
MAJERČÁK T., Ústavné dni - Implementácia rozhodnutí medzinárodných súdnych orgánov vnútroštátnymi súdmi a
iným orgánmi verejnej moci - V. ústavné dni. Košice: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika, Právnická fakulta, 2017, s.
63-76. ISBN 978-80-8152-476-9.
GERLOCH A., TRYZNA J.Limitace práva na informace právem na ochranu osobnosti. In MAJERČÁK T., Sloboda prejavu a
jej limity - IV. ústavné dny. Košice: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košicích, 2016, s. 237-248. ISBN
978-80-8152-392-2.
GERLOCH A. Ústava a ústavnost v České republice. Soudce, 2016, vol. 18, s. 56-61. ISSN 1211-5347.
GERLOCH A., TRYZNA J. O postavení Nejvyššího kontrolního úřadu v soustavě státních orgánů a ke změně jeho
kompetencí. Správní právo, 2014, vol. 47, s. 265-282. ISSN 0139-6005.
GERLOCH A. Funkcje oraz metodologia wykładni prawa. Forum prawnicze, 2014, vol. 26, s. 11-18. ISSN 2081-688X.
GERLOCH A., TRYZNA J. Úvaha nad principem legitimního očekávání obdobného posouzení právního případu. Soudce,
2014, vol. 16, s. 14-19. ISSN 1211-5347.
GERLOCH A., TRYZNA J.Právo na výkon veřejné funkce jako příčina kolize principů demokratického a právního státu v
judikatuře Ústavního soudu České. In OROSZ L., MAJERČÁK T., Ochrana ľudských práv a základných slobód ústavnými
súdmi a medzinárodnými súdnymi orgánmi. Košíce: Universita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, 2014, s. 77-92.
ISBN 978-80-8152-207-9.
GERLOCH A., TRYZNA J. Dualismus soukromého a veřejného práva a nový občanský zákoník. Právník, 2014, vol. 2014,
s. 730-745. ISSN 0231-6625.
GERLOCH A., HŘEBEJK J., ZOUBEK V..  Ústavní systém České republiky . Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, 516 s. ISBN
978-80-7380-423-7.
GERLOCH A.Nad návrhem ústavního zákona o rozpočtové odpovědnosti. In ŠIMÍČEK V., Finanční ústava. Brno:
Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií, Mezinárodní politologický ústav, 2013, s. 181-188. ISBN
978-80-210-6214-6.
GERLOCH A.Ústava a ústavnost v České republice po dvaceti letech. In  20 let Ústavy České republiky. Ohlédnutí zpět
a pohled vpřed. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, s. 23-30. ISBN 978-80-7380-448-0.
GERLOCH A., KYSELA J., HENDRYCH D., PAVLÍČEK V., MARŠÁLEK P., KUDRNA J., PREUSS O., TOMÁŠEK M., GRINC J., KÜHN
Z., WINTR J., SLÁDEČEK V..  20 let Ústavy České republiky. Ohlédnutí zpět a pohled vpřed . Plzeň: Aleš Čeněk, 2013,
391 s. ISBN 978-80-7380-448-0.
GERLOCH A..  Teorie práva . Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, 310 s. ISBN 978-80-7380-454-1.
GERLOCH A.K otázce (ne)odpovědnosti prezidenta České republiky. In GERLOCH A., ŠTURMA P., Odpovědnost v
demokratickém právním státě. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, v nakl. Eva Rozkotová, 2013, s.
43-47. ISBN 978-80-87146-81-1.
GERLOCH A., BERAN K., KÜHN Z., MARŠÁLEK P., WINTR J., ONDŘEJEK P., ONDŘEJKOVÁ J., TRYZNA J., ŽÁK KRZYŽANKOVÁ
K., JANEČEK V., ANZENBACHER V., HENČEKOVÁ S., CHMEL J., KOLOUŠEK M..  Praktikum teorie práva . Plzeň:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o, 2017, 268 s. ISBN 978-80-7380-674-3.
GERLOCH A..  Teorie práva . Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2017, 335 s. ISBN 978-80-7380-652-1.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Funkce a místo právní odpovědnosti v recentním právním řádu, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013
- 31.12.2013
Název: Paradigmatické proměny práva a jejich vliv na ochranu, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Aktuální otázky civilního a trestního řízení se zaměřením na, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Proměny recentního práva z hlediska intertemporality, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Metodologie interpretace práva jako záruka právní jistoty v soudobém demokratickém státě, GAČR;
1.1.2010-31.12.2012

prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.     str.3 / 4



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Ruská federace  Vědecká aspirantura na

Leningradské státní univerzitě
   1978 - 1981

 Švýcarsko  studijní pobyt na Univerzitě Fribourg    1983 - 1984
 Německo  studijní pobyt na Univezitě Pasov    1994

Další formy zahraniční spolupráce
 

prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.     str.4 / 4



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jan Grinc  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1985  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  52  do kdy  12/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  52  do kdy  12/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Státověda (vyučující)
Ústavní právo I (vyučující)
Ústavní právo II (vyučující)
Aktuální otázky ústavního práva (vyučující)
Proměny státnosti v procesu europeizace (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv  Právo  2017  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor  Ústavní právo a státověda  2015  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 magistr  Právo  2010  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  ČR - Kancelář Senátu  poradce Výboru pro
záležitosti EU; vedoucí
Oddělení pro EU

 01/2012  nyní  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

JUDr. Jan Grinc, Ph.D.     str.1 / 3



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KYSELA J., ONDŘEJEK P., BROZ J., GRINC J., KINDLOVÁ M., ONDŘEJKOVÁ J., URBAN M..  Kolos na hliněných nohou? K
proměnám státu a jeho rolí . Praha: Leges, 2016, 320 s. ISBN 978-80-7502-149-6.
GRINC J.European Union affairs and the scrutiny of the principle of subsidiarity in the Parliament of the Czech
Republic. In BILANCIA P., Il ruolo dei Parlamenti nazionali nel processo di integrazione europea. The Role of National
Parliaments in the European Integration Process.. Milano: Wolters Kluwer - CEDAM, 2016, s. 313-331. ISBN
978-88-13-35884-6.
GRINC J. Nařízení o statusu a financování evropských politických stran - nová úprava svobody politického sdružování
v Evropské unii. Časopis pro právní vědu a praxi, 2016, vol. 24, s. 143-161. ISSN 1210-9126.
GRINC J. Demokratická legitimita hospodářské a měnové unie: Parlamenty mezi ústavním; unijním a mezinárodním
právem. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2016, vol. 62, s. 93-104. ISSN 0323-0619.
GRINC J., ONDŘEJKOVÁ J.Stát a nadnárodní integrace. Případ Evropské unie. In KYSELA J., Kolos na hliněných nohou? K
proměnám státu a jeho rolí. Praha: Leges, 2016, s. 150-197. ISBN 978-80-7502-149-6.
GRINC J.Senát a projednávání záležitostí Evropské unie. In KYSELA J., Dvacet let Senátu Parlamentu České republiky v
souvislostech. Praha: Leges, 2016, s. 152-161. ISBN 978-80-7502-166-3.
PÍTROVÁ L., POMAHAČ R., SCHEU H., ŠLOSARČÍK I., GRINC J., SVOBODOVÁ M., CHMELÍČKOVÁ N., MLSNA P., VRABKO M.,
SREBALOVÁ M., ŠKROBÁK J., PRÁŠKOVÁ H., KRYSKA D., NAVRÁTIL P..  Aktuální právní aspekty migrace . Praha: Leges,
2016, 171 s. ISBN 978-80-7502-162-5.
GRINC J..  Národní parlamenty a demokratická legitimita Evropské unie . Praha: Leges, 2015, 320 s. ISBN
978-80-7502-091-8.
PÍTROVÁ L., RYCHETSKÝ P., SVOBODA P., BRÖSTL A., WINTR J., KYSELA J., MARŠÁLEK P., PREUSS O., RESCHOVÁ J., KUDRNA
J., GRINC J., MLSNA P., KRÁL R., ONDŘEJEK P..  Rule of Law and mechanisms of its protection : Czech perspective .
Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-Prague, 2015, 379 s. ISBN 978-3-9816855-4-1.
ONDŘEJKOVÁ J., GRINC J.Special features of fundamental rights protection in EU law. In ŠTURMA P., FAIX M., BAEZ N.,
MOZETIČ V., Mecanismos internacionais e internos de efetividade dos direitos fundamentais. Joacaba: Editora Unoesc,
2014, s. 73-84. ISBN 978-85-8422-019-9.
GRINC J. Projednávání záležitostí Evropské unie v Senátu po Lisabonské smlouvě: zhodnocení dosavadní praxe a
podněty do budoucna. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2014, vol. 2013, s. 95-124. ISSN 0323-0619.
KYSELA J., ONDŘEJKOVÁ J., ONDŘEJEK P., GRINC J., BROZ J., URBAN M..  State as a Giant with Feet of Clay . Frankfurt
am Main: Peter Lang, 2014, 182 s. ISBN 978-3-631-65375-3.
GRINC J. Rozhodování sporů o rozsah kompetencí jako žolík čl. 87 Ústavy. Jurisprudence, 2014, vol. 23, s. 5-15. ISSN
1802-3843.
GRINC J., ONDŘEJKOVÁ J.The State and the European Union. In KYSELA J., State as a Giant with Feet of Clay. Frankfurt
am Main: Peter Lang GmbH, 2014, s. 61-100. ISBN 978-3-631-65375-3.
GRINC J. Scrutiny of the Principle of Subsidiarity in the Parliament of the Czech Republic. Charles University in
Prague Faculty of Law Research Paper, 2014, vol. 1, s. 1-13. ISSN 2336-5811.
GERLOCH A., KYSELA J., HENDRYCH D., PAVLÍČEK V., MARŠÁLEK P., KUDRNA J., PREUSS O., TOMÁŠEK M., GRINC J., KÜHN
Z., WINTR J., SLÁDEČEK V..  20 let Ústavy České republiky. Ohlédnutí zpět a pohled vpřed . Plzeň: Aleš Čeněk, 2013,
391 s. ISBN 978-80-7380-448-0.
GRINC J. Nástin uplatnění principu subordinace v rámci moci výkonné v České republice. Časopis pro právní vědu a
praxi, 2013, vol. 21, s. 54-64. ISSN 1210-9126.
GRINC J.Byl by společný orgán podle čl. 10b odst. 3 Ústavy ČR vhodným modelem výkonu "evropských" kompetencí
komor Parlamentu?. In  20 let Ústavy České republiky. Ohlédnutí zpět a pohled vpřed. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, s.
230-245. ISBN 978-80-7380-448-0.

JUDr. Jan Grinc, Ph.D.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Jan Grinc, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Ján Gronský  Tituly  doc. Dr. Ing. CSc.
 Rok narození  1928  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu ústavní právo (garant, vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu státověda (garant, vyučující)
Vývoj československého ústavního a politického systému (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  dějiny státu a práva
socialistických zemí

 1966  Universita Karlova v Praze,
Fakulta právnická

 kandidát věd  státní právo  1960  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  státní právo  1953  Vysoká škola politická a sociální
 inženýr  Ekonomie  1952  Vysoká škola politická a sociální
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 odborný asistent, docent  1952  dosud  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  22  8  5

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

doc. Dr. Ing. Ján Gronský, CSc.     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 dějiny státu a práva
socialistických zemí

 1966  Universita Karlova v Praze, Fakulta právnická

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 PAVLÍČEK V., GRONSKÝ J., HŘEBEJK J., JIRÁSKOVÁ V., KNĚŽÍNEK J., KUDRNA J., MLSNA P., PEŠKA P., SLÁDEČEK V.,
SUCHÁNEK R., SYLLOVÁ J., ZÁŘECKÝ P., MIKULE V..  Ústavní právo a státověda II. díl : Ústavní právo České republiky .
Praha: Leges, 2015, 1152 s. ISBN 978-80-7502-084-0.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. Dr. Ing. Ján Gronský, CSc.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Tomáš Gřivna  Tituly  doc. JUDr. Bc. Ph.D.
 Rok narození  1975  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu trestní právo (vyučující)
Kriminologie I.(garant, vyučující)
Kriminologie II. (garant, vyučující)
Trestní právo I (vyučující)
Trestní právo II (vyučující)
Trestní právo III (vyučující)
Trestní právo IV. (vyučující)
Europeizace trestního práva (vyučující)
Kybernetická kriminalita a kybernetická bezpečnost (garant, vyučující)
Odborná praxe - praxe na státním zastupitelství (garant)
Odborná praxe - praxe na soudech II. (garant)
Předstátnicová výuka z trestního práva (vyučující)
SVOČ: Trestní právo, kriminologie, kriminalistika (člen Rady SVOČ, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.     str.1 / 3



Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  trestní právo, kriminologie a
kriminalistika

 2010  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Veřejné právo III - Ústavní
právo, trestní právo,
kriminalistika, kriminologie

 2005  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Právo  2003  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2002  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 bakalář  Bezpečnostní služba  1997  Policejní akademie České
republiky v Praze

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Slovenská republika  Fakulta práva
Paneurópské vysoké
školy

 docent a proděkan  2010  2014  PP

 Česká republika  Městský soud v Praze  justiční čekatel  2003  2004  PP
 Česká republika  JUDr. David Karabec

- advokát
 advokátní koncipient  2001  2003  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  110  83  19
 Slovenská republika - Fakulta práva  30  10  5  2
 Česká republika - UP - Právnická fakulta      2   
 Česká republika - Policejní akademie České
republiky

       2

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 Trestní právo, kriminologie a
kriminalistika

 2010  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Trestní právo, kriminologie a
kriminalistika

 2017   Univerzita Karlova, Právnická fakulta

doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.     str.2 / 3



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 GŘIVNA T., GERLOCH A., KOPECKÝ M., PRÁŠKOVÁ H., ŠÁMAL P., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J., MLSNA P..  Právo na obhajobu
- teorie a praxe 21. století . Plzeň: Aleš Čeněk, 2016, 302 s. ISBN 978-80-7380-593-7.
GŘIVNA T.Trafficking in Human Beings and Sexual Exploitation of Women and Children. In  Euro Crimes in the legal
order of the Czech Republic and the Slovak Republic. Budapešť: Wolters Kluwer, 2015, s. 34-54. ISBN
978-963-295-537-7.
FENYK J., CÍSAŘOVÁ D., GŘIVNA T..  Trestní právo procesní . Praha: Wolters Kluwer, 2015, 927 s. ISBN
978-80-7478-750-8.
GŘIVNA T.§ 1; § 2; § 3; § 4; § 5; § 6; § 7; § 8; § 9; § 10; § 11; § 12; § 13; § 14; § 15; § 16; § 17; § 18; § 19; § 20; § 21;
§ 22; § 23; § 24; § 25; § 26; § 27; § 18; § 29; § 30; § 31; § 32; § 33; § 34; § 35; § 36; § 37. In ŠÁMAL P., GŘIVNA T.,
VÁLKOVÁ H., Zákon o obětech trestné činnosti. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2014, s. 17-213. ISBN
978-80-7400-513-8.
GŘIVNA T.Pojem, předmět a úkoly kriminologie. In GŘIVNA T., SCHEINOST M., ZOUBKOVÁ I., Kriminologie. Praha:
Wolters Kluwer, 2014, s. 21-29. ISBN 978-80-7478-614-3.
GŘIVNA T. Konkurence trestního řízení a řízení o přestupku (jiném správním deliktu). Správní právo, 2014, vol. 47, s.
58-64. ISSN 0139-6005.
JELÍNEK J., GŘIVNA T., HERCZEG J., NAVRÁTILOVÁ J., SYKOVÁ A., PELC V., DANKOVÁ K..  Trestní právo Evropské unie .
Praha: Leges, 2014, 368 s. ISBN 978-80-7502-041-3.
ŠÁMAL P., GŘIVNA T., NOVOTNÁ J., PÚRY F., RŮŽIČKA M., ŘÍHA J., ŠÁMALOVÁ M., ŠKVEIN P..  Trestní řád : komentář .
Praha: C. H. Beck, 2013, 4654 s. ISBN 978-80-7400-465-0.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Právní principy a jejich uplatnění v trestním právu, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu
na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Organizovaný zločin - trestněprávní a kriminologické aspekty., Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014
- 31.12.2014
Název: Dokazování v trestním řízení, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Aktuální otázky civilního a trestního řízení se zaměřením na, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Výzkum a vzdělávání v oblasti kybernetické kriminality a kybernetické bezpečnosti, Program IP 29,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2019
Název: Finance a informační technologie jako hybatelé právní regulace v zemích Evropské unie a jejich trestněprávní
aspekty, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel:
Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2019

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Nizozemsko  University of Leiden - Law Faculty  studijní pobyt  10-11/2005
 Slovinsko  University of Ljubljana - Law

Faculty
 studijní pobyt  03/2006

 Spojené státy americké  Mezinárodní akademie srovnávacího
práva

 kongres  07-08/2010

 Ruská federace  Petrohradská státní univerzita  Mezinárodní letní
právní škola v
Petrohradě

 08/2006

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jakub Handrlica  Tituly  doc. JUDr. LL.M.,

Ph.D.
 Rok narození  1981  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  60  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  60  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Správní právo III. (vyučující)
Správní právo IV. (garant, vyučující)
Jaderné právo (garant, vyučující)
Administrative Law I., II. (vyučující)
International Administrative Law (garant, vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu správní právo (vyučující)
Soutěžní právo a liberalizace síťových sektorů v Evropě (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 Master of Laws    
 docent  správní právo a správní věda  2017  Univerzita Karlova, Právnická

fakulta
 doktor  Veřejné právo II -

Ústav.právo,správ.právo,
fin.právo, právo ŽP,právo
soc.zabez.

 2009  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Právnická fakulta UK  odborný asistent  2009  2017  PP
 Česká republika  Právnická fakulta UK  docent  2017    PP

doc. JUDr. Jakub Handrlica, LL.M., Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  16  5  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 správní právo a správní věda  2017  Univerzita Karlova, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 HANDRLICA J..  Transteritoriální správní akty. Studie z mezinárodního správního práva . Praha: Národohospodářský
ústav Josefa Hlávky, 2017, 207 s. ISBN 978-80-88018-15-5.
HANDRLICA J. International Administrative Law and Administrative Acts: Transterritorial Decision Making Revisited. 
Czech Yearbook of Public and Private International Law, česká ročenka mezinárodního práva veřejného a
soukromého, 2016, vol. 2016, s. 86-98. ISSN 1805-0565.
HANDRLICA J. Coordinated Administrative Decisions in the EU Law: Some Thorny Issues Arising from the Application
of this New Model. The Lawyer Quarterly, 2016, vol. 6, s. 115-122. ISSN 1805-8396.
HANDRLICA J. "Inter-administrativní pouto" správních aktů v předpisech unijního práva. SOCIETAS ET
IURISPRUDENTIA [online], 2017, vol. 5, s. 82-113. ISSN 1339-5467.
HANDRLICA J. Model vzájemného pasivního uznávání správních aktů. Právní rozhledy, 2017, vol. 25, s. 589-595. ISSN
1210-6410.
HANDRLICA J. Expropriační tituly subjektů soukromého práva. Právník, 2016, vol. 155, s. 818-828. ISSN 0231-6625.
HANDRLICA J. Mezinárodní správní právo: minulost, současnost a perspektivy. Studia Iuridica Cassoviensia, 2016, vol.
4, s. 39-52. ISSN 1339-3995.
HANDRLICA J.Between public and private responsibility for the management of spent fuel and radioactive waste in EU
member states. In TALUS K., BRAM D., HUNT M., EU Energy Law and Policy Issues. Cambridge: Intersentia, 2014, s.
59-92. ISBN 978-1-78068-187-0.
HANDRLICA J.Jednání soukromoprávních subjektů s důsledky ve sféře veřejného práva. In HANDRLICA J., Veřejné právo
a právo soukromé. Aktuální tendence a výzvy veřejnoprávní úpravy plynoucí z problematiky právního dualismu.
Praha: Právnická fakulta UK, 2014, s. 111-128. ISBN 978-80-87975-10-7.
HANDRLICA J..  Ochranná a bezpečnostní pásma . Praha: C.H.Beck, 2014, 200 s. ISBN 978-80-7400-532-9.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Jaderná renesance a nové atomové právo v České republice, Program: Postdoktorské granty, Nositel: UK,
Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GPP408/12/P617), Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2014
Název: Nakládání s radioaktivními odpady a s vyhořelým jaderným palivem - výzvy pro českou právní úpravu,
Program: Standardní projekty, Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GA17-16764S),
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2019
Název: Zneužití v právu, Program: Šestý rámcový program Evropského společenství pro výzkum, technický rozvoj a
demonstrační činnosti, Nositel: UK, Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, (ID projektu:
7AMB16AT013), Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2017

doc. JUDr. Jakub Handrlica, LL.M., Ph.D.     str.2 / 3



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Ruská federace  Moskevský státní institut pro

mezinárodní vztahy (MGIMO)
 visiting researched  2017 (1 týden)

 Řecko  Aristotelova univerzita v
Thessalonikách, Právnická fakulta

 výuka v rámci
ERASMUS Teaching
Mobility

 2017 (2 týdny)

 Itálie  Univerzita Federico Secondo v
Neapoli, Právnická fakulta

 výuka v rámci
ERASMUS Teaching
Mobility

 2016 (1 týden)

 Itálie  Univerzita v Miláně, Právnická
fakulta

 výuka v rámci
ERASMUS Teaching
Mobility

 2016 (1 týden)

 Řecko  Aristotelova univerzita v
Thessalonikách, Právnická fakulta

 výuka v rámci
ERASMUS Teaching
Mobility

 2016 (1 týden)

 Francie  Mezinárodní energetická agentura,
OECD, Paříž

 stáž (právní útvar)  2007/2008 (6
měsíců)

Další formy zahraniční spolupráce
 člen Mezinárodní asociace pro právo jaderné energetiky (AIDN/INLA)
člen Fóra pro výzkum energetického práva (ELRF)
korespondent Bulletin de droit nucleaire za Českou republiku

doc. JUDr. Jakub Handrlica, LL.M., Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Tomáš Havel  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1983  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Politologie (vyučující)
Komunální politika: teorie a praxe (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Teorie, filozofie a sociologie
práva /Theory, Philosophy and
Sociology of Law/

 2016  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor práv   2011  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2009  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Městská část Praha 5
(úřad městské části
Praha 5)

 Právník/asistent
tajemníka/pověřený výkonem
funkce zástupce tajemníka

 6/2012  6/2014  PP

 Česká republika  Ministerstvo
spravedlnosti České
republiky

 Ředitel odboru kancelář
ministra

 8/2014  4/2015  PP

 Česká republika  Hlavní město Praha
(Magistrát hlavního
města Prahy)

 Ředitel odboru legislativního
a právního

 10/2015  dosud  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

JUDr. Tomáš Havel, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 HAVEL T. POJETÍ SUVERENITY LIDU V ANTICKÉ FILOSOFII A PRÁVNÍM MYŠLENÍ. Právněhistorické
studie, 2017, vol. 46, s. 5-24. ISSN 0079-4929.
HAVEL T. Praetorian law: a contribution to the beginnings of legal sociology. The Lawyer Quarterly, 2015, vol. 5, s.
212-223. ISSN 1805-8396.
HAVEL T.Právní pluralismus Eugena Ehricha. In  MÍĽNIKY PRÁVA V STREDOEURÓPSKOM PRIESTORE 2015.
Bratislava: Univerzita Komenského v Bratislave - Právnická fakulta, 2015, s. 438-444. ISBN 978-80-7160-394-8.
MUCHA I., HAVEL T. Krize hodnot okcidentální kultury v postmoderní společnosti. Acta Universitatis Carolinae.
Iuridica, 2014, vol. 2014, s. 27-41. ISSN 0323-0619.
HAVEL T., STANKOVÁ E. Pojetí postavení a odpovědnosti soudce v historii a v současnosti (komparativní studie). 
Právněhistorické studie, 2013, vol. 2013, s. 166-186. ISSN 0079-4929.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Vědy o společnosti, politice a médiích ve výzvách doby, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na
Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Tomáš Havel, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Barbara Havelková  Tituly  JUDr. LL.M., D.Phil.
 Rok narození  1980  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Spojené království Velké Británie a Severního Irska - University of Oxford  PP  40

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Gender a právo (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 Doctor of Philosophy   2013  Faculty of Law, University of
Oxford

 Master of Laws  European Integration  2006  Europa-Institut, University of
Saarland

 doktor práv   2005  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2004  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Spojené království
Velké Británie a
Severního Irska

 Lincoln College and
Faculty of Law,
University of Oxford

 Shaw Foundation Fellow in
Law at

 2014  -  PP

 Spojené království
Velké Británie a
Severního Irska

 Faculty of Law and
Balliol College,
University of Oxford

 University Lecturer and
Tutorial Fellow

 2013  2014  PP

 Spojené království
Velké Británie a
Severního Irska

 Emmanuel College
and the Faculty of
Law, University of
Cambridge

 Herchel Smith Temporary
Lecturer and Fellow in Law

 2012  2013  PP

 Spojené království
Velké Británie a
Severního Irska

 Faculty of Law,
University of Oxford

 CSET Teaching Fellow in EU
Law

      

JUDr. Barbara Havelková, LL.M., D.Phil.     str.1 / 2



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 Gender Equality in Law: Uncovering the Legacies of Czech State Socialism (Hart Publishing, 2017) (337 pages)
‘Resistance to Anti-Discrimination Law in Central and Eastern Europe–a Post-Communist Legacy?’ (2016) 17
German Law Journal 627-656
‘Blaming all Women: On Regulation of Prostitution in State Socialist Czechoslovakia’ (2016) 36 Oxford Journal of
Legal Studies 165–191
‘Using Gender Equality Analysis to Improve the Well-being of Prostitutes’ (2011) 18 Cardozo Journal of Law and
Gender 53–86
‘[Prostitution Law and Policy in the] Czech Republic’. In Wagenaar H and Jahnsen S (eds), Assessing European
Prostitution Policies (Routledge, 2017) 276-290
‘The Three Stages of Gender in Law’. In Havelkova H and Oates-Indruchova L (eds), The Politics of Gender Culture
under State Socialism: An Expropriated Voice (Routledge, 2014) 31-56 – winner of the BASEES Women’s Forum
Prize for 2014
Antidiskriminační zákon. Komentář (The Anti-Discrimination Act - A Commentary). (With P Boučková et al)
(C.H.Beck, 1 st edition 2010, 2nd edition 2016) (405, 521 pages)
Rovnost v odměňování žen a mužů (Equality of women and men in remuneration) (Auditorium, 2007) (160 pages)
‘Die Anwendung des Verhältnismäßigkeitsprinzips durch den EuGH bei der Feststellung von Diskriminierungen
aufgrund des Geschlechts’ (The role of proportionality in establishing sex discrimination before the European Court of
Justice), (2008) Zeitschrift für Europäische Studien 305– 357

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené státy americké  Jean Monnet Centre of New York

University Law School
 Emile Noël Fellowship  2016-2016

 Spojené státy americké  Harvard and Michigan Law Schools  Fulbright-Masaryk
Scholarship - visiting
scholar

  

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Barbara Havelková, LL.M., D.Phil.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Michaela Hendrychová  Tituly  doc. JUDr. CSc.
 Rok narození  1949  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Občanské právo hmotné I (vyučující)
Občanské právo hmotné II (garant, vyučující)
Občanské právo hmotné III (vyučující)
Občanské právo hmotné IV (vyučující)
Právní ochrana dítěte (garant, vyučující)
Předstátnicová výuka z občanského práva hmotného a procesního (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu občanské právo hmotné (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  občanské právo  2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 kandidát věd  Občanské právo hmotné a
procesní

 1982  Československá akademie věd

 doktor práv  Občanské právo hmotné a
procesní

 1973  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Akademie věd
ČSAV, Ústav státu a
práva

 odborný asistent, vědecký
asistent, samostatný vědecký
asistent

 1974  1994  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  117  37  15

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 občanské právo  2001  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 Komentář k občanskému zákoníku pro Atlas-Codexis (§§ 1-14, 545-588, 794-854,928-975)
ZUKLÍNOVÁ M., DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., ELISCHER D., FRINTA O., FRINTOVÁ D..  Občanské právo hmotné. Svazek 2. Díl
druhý: Rodinné právo . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 196 s. ISBN 978-80-7478-937-3.
DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., ZUKLÍNOVÁ M., BERAN K., ELISCHER D., FRINTA O., FRINTOVÁ D., LIŠKA P., MACKOVÁ A.,
PAUKNEROVÁ M., PLÍVA S., SALAČ J., ŠUSTEK P., THÖNDEL A..  Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná
část . Praha: Wolters KLuwer, 2016, 435 s. ISBN 978-80-7552-187-3.
ZUKLÍNOVÁ M.Český občanský zákoník a manželské právo majetkové. In JURČOVÁ M., DOBROVODSKÝ R., NEVOLNÁ Z.,
ŠTEFANKO J., Liber amicorum Ján Lazar. Pocta profesorovi Jánovi Lazarovi k 80. narodedinám. Trnava: Právnická
fakulta Trnavskej univerzity v Trnave, 2014, s. 797-810. ISBN 978-80-8082-791-5.
ZUKLÍNOVÁ M..  Právní jednání podle občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. : komentář, srovnání se zahraničím a
vybraná platná judikatura . Praha: Linde, 2013, 189 s. ISBN 978-80-7201-918-2.
DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., ZUKLÍNOVÁ M., BERAN K., ELISCHER D., FRINTA O., FRINTOVÁ D., LIŠKA P., MACKOVÁ A.,
PAUKNEROVÁ M., PLÍVA S., SALAČ J., ŠUSTEK P., THÖNDEL A..  Občanské právo hmotné. 1, Díl první: obecná část .
Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, 429 s. ISBN 978-80-7478-326-5.
ZUKLÍNOVÁ M..  Spoluvlastnictví podle občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. : komentář, srovnání se zahraničím a
vybraná platná judikatura . Praha: Linde, 2013, 107 s. ISBN 978-80-7201-924-3.
ZUKLÍNOVÁ M. Rodinné právo se zřetelem k majetkovému právu manželskému. Obchodní právo, 2013, vol. 22, s.
42-54. ISSN 1210-8278.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Simona Heranová  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1982  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Trestní právo I (vyučující)
Trestní právo II (vyučující)
Trestní právo III (vyučující)
Trestní právo IV (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu trestní právo (vyučující)
Rozhodnutí ve věcech trestních (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Veřejné právo III - Ústavní
právo, trestní právo,
kriminalistika, kriminologie

 2012  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Vrchní státní
zastupitelství v Praze

 asistent státního zástupce  2007  2009  PP

 Česká republika  Vrchní soud v Praze  asistent soudce  2009  2013  PP
 Česká republika  Vrchní soud v Praze  asistent soudce  2013  dosud  JPP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  5  0  0

JUDr. Simona Heranová, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 HERANOVÁ S. Odměna advokáta jako zmocněnce poškozeného v trestním řízení. Bulletin advokacie, 2017, vol. 2017, s.
36-41. ISSN 1210-6348.
HERANOVÁ S.Ukládání trestů, zánik trestů a dalších právních následků odsouzení. In JELÍNEK J., . : , 2017, s. -. ISBN .
HERANOVÁ S.Reimbursement of Agents' Fees in Criminal Proceedings. In  Current Issues Related to the Injured Party
and Decision on Damages in the Czech Republic and Slovak Republic. Waldkirchen: rw&w Science & New Media
Passau-Berlin-Prague, 2017, s. 56-73. ISBN 978-3-946915-16-4.
JELÍNEK J., COUFALOVÁ B., HERANOVÁ S., KOPEČNÝ Z., KRUPIČKA J., RABINSKÁ I., ŠČERBA F..  Praktikum z trestního
práva. Klauzurní práce s řešením . Praha: Nakladatelství Leges, s.r.o., 2016, 304 s. ISBN 978-80-7502-173-1.
JELÍNEK J., PELC V., ŘÍHA J., HERANOVÁ S., SOVÁK Z., BRUNA E..  Trestní zákoník a trestní řád s poznámkami a
judikaturou : zákon o soudnictví ve věcech mládeže, zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim,
advokátní tarif . Praha: Nakladatelství Leges, s.r.o., 2017, 1312 s. ISBN 978-80-7502-230-1.
HERANOVÁ S.Soudy. In JELÍNEK J., Trestní právo procesní. Praha: Nakladatelství Leges, s.r.o., 2016, s. 192-214. ISBN
978-80-7502-160-1.
JELÍNEK J., PELC V., HERANOVÁ S., GALOVCOVÁ I..  Current Issues Related to the Injured Party and Decision on
Damages in the Czech Republic and Slovak Republic . Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-
Prague, 2017, 102 s. ISBN 978-3-946915-16-4.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Simona Heranová, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Helena Hofmannová  Tituly  doc. JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1970  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  44,4  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  44,4  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - ZČU - Fakulta právnická  PP  10

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Ochrana občanských a lidských práv (garant, vyučující)
Státověda (vyučující)
Ústavní právo I (vyučující)
Ústavní právo II (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  ústavní právo a státověda  2013  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Právo  1999  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Občanské právo  1998  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1993  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Český helsinský
výbor

 právnička  1993  1995  PP

 Česká republika  UK, Právnická
fakulta

 asistentka  1995  1998  PP

 Česká republika  UK, Právnická
fakulta

 odborná asistentka  1998  2013  PP

 Česká republika  UK, Právnická
fakulta

 docentka  2013  N  PP

 Česká republika  Ústavní soud ČR  asistentka soudce  2008  2013  JPP
 Česká republika  Ústavní soud ČR  asistentka soudce  2013  N  JPP

doc. JUDr. Helena Hofmannová, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  11  2  5

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 ústavní právo a státověda  2013  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KUKLÍK Jan et al. Jak odškodnit Holocaust? Praha: Karolinum, 2015.
PAVLÍČEK Václav, HOFMANNOVÁ Helena: Ochrana občanských a lidských práv v současné době. Praha:
Auditorium, 2014.
HOFMANNOVÁ, Helena. Hodnocení postavení národnostních menšin v ČR z pohledu Rady Evropy. In Acta
Universitatis Carolinae Iuridica, 1/2013, Praha 2014.
HOFMANNOVÁ, Helena. Legal Status of Stateless Persons in the Czech Republic. In The Lawyer Quaterly, Vol. 3,
No 1 (2013).
HOFMANNOVÁ, Helena. Restitution Law and the Constitutional Review of the Restitutions in the Czech Republic
In The Lawyer Quaterly, Vol. 2, No 2 (2012).

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Michigan Grotius Fellowship, 2006-2007
Název: Právní a společenské aspekty migrace a problémy postavení menšin, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE 2017: Humanitní a
společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2018 - 31.12.2023
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené státy americké  Grassroots Democracy Programm  member  1995
 Spojené státy americké  New York University School of

Law, New York
 visiting scholar  1996-1997

 Spojené státy americké  Michigan University School of Law,
Ann Arbor, Michigan

 visiting scholar  2006-2007

 Spojené státy americké  Michigan University School of Law,
Ann Arbor, Michigan

 visiting scholar  2008

 Francie  Council of Europe  expert v Poradním
výboru Rámcové
úmluvy o ochraně
národnostních menšin

 2012-2016

doc. JUDr. Helena Hofmannová, Ph.D.     str.2 / 3



Další formy zahraniční spolupráce
 Členka ECRI - Evropské komise proti rasismu a netoleranci, Rada Evropy

doc. JUDr. Helena Hofmannová, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Mahulena Hofmannová  Tituly  prof. JUDr. CSc.
 Rok narození  1957  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  10  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  10  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Case-Law of the European Court of Human Rights (vyučující)
Právo kosmu a telekomunikací (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  mezinárodní právo, evropské
právo, zahraniční srovnávací
právo a právo transformačních
zemí

 2006  Justus Liebig Universität
Giessen, Germany

 docent  mezinárodní právo, evropské
právo, zahraniční srovnávací
právo a právo transformačních
zemí

 2006  Universität zu Köln, Germany

 kandidát věd  Mezinárodní právo  1984  Československá akademie věd
 doktor práv  Právo  1981  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  10  0  4

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

prof. JUDr. Mahulena Hofmannová, CSc.     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 mezinárodní právo, evropské
právo, zahraniční srovnávací
právo a právo transformačních
zemí

 2006  Universität zu Köln, Germany

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 mezinárodní právo, evropské
právo, zahraniční srovnávací
právo a právo transformačních
zemí

 2006  Justus Liebig Universität Giessen, Germany

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 HOFMANNOVÁ M..  Dispute Settlements in the Area of Space Communication : 2nd Luxembourg Workshop on Space
and Satellite Communication law . Baden-Baden: Nomos, 2015, 205 s. ISBN 978-1-84946-872-5.
HOFMANN M.Introduction : Dispute Settlement in the Area of Space Communication. In HOFMANN M., Dispute
Settlement in the Area of Space Communication : 2nd Luxembourg Workshop on Space and Satellite Comunication
Law. Baden-Baden: Nomos, 2015, s. 7-20. ISBN 978-3-8487-1852-8.
HOFMANN M.Space Communication in the Jurisprudence of the ECHR. In HOFMANN M., Dispute Settlement in the Area
of Space Communication : 2nd Luxembourg Workshop on Space and Satellite Comunication Law. Baden-Baden:
Nomos, 2015, s. 145-160. ISBN 978-3-8487-1852-8.
ŠTURMA P., BÍLKOVÁ V., ONDŘEJ J., RIŠOVÁ M., BUREŠ P., LIPOVSKÝ M., MAJERČÍK L., NEJEDLÝ J., TYMOFEYEVA A., FAIX
M., HANKO J., LIPTÁK T., MASLOWSKI S., SCHEU H., HOFMANNOVÁ M. , ET AL..  Lidskoprávní dimenze mezinárodního
práva . Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2014, 295 s. ISBN 978-80-87975-17-6.
HOFMANNOVÁ M.Právo původních obyvatel na užívání vlastního jazyka (The right of Indigenous Peoples to use their
own language). In ŠIŠKOVÁ N., HAMUĽÁK O., Pocta Josefu Blahožovi k 80. narozeninám. Olomouc: Právnická fakulta
Univerzity Palackého v Olomouci a Iuridicum Olomoucense, o.p.s., 2013, s. 24-40. ISBN 978-80-87382-52-3.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 Clenka Vyboru expertu Rady Evropy pro ochranu mensinovych a regionalnich jazyku
Clenka Board of Directors of the International Institute of Space Law

prof. JUDr. Mahulena Hofmannová, CSc.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Irena Holcová  Tituly  JUDr.
 Rok narození  1953  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právo duševního vlastnictví I. (vyučující)
Mediální právo (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv  Právo  1977  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Expertní komise pro
tvorbu nového
autorského zákona

 Člen       

 Česká republika  Expertní komise pro
tvorbu euronovely
autorského zákona

 Člen       

 Česká republika  Expertní komise pro
tvorbu novely
autorského zákona

 Člen       

 Česká republika  Minitým č. 9 pro
NOZ (licenční
smlouva)

 Člen       

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  65  19  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

JUDr. Irena Holcová     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 HOLCOVÁ I.K Rozsudku Soudního Dvora Evropské unie (třetího senátu) ze dne 12. října 2016 ve věci C 166/15 v
trestním řízení proti Aleksandrsi Ranksovi a Jurijsi Vasiļevičsi. In KŘÍŽ J., Aktuální otázky práva autorského a práv
průmyslových : Nové trendy a problémy aplikační praxe se zvláštním přihlédnutím k právu EU a judikatuře SDEU.
Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakladatelství Eva Rozkotová, 2016, s. 39-55. ISBN
978-80-87975-58-9.
KŘESŤANOVÁ V., HOLCOVÁ I.Některé aspekty kolektivní správy práv autorských a práv souvisejících s právem
autorským. In KŘÍŽ J., Aktuální otázky práva autorského a práv průmyslových: Reflexe komunitární regulace a
vybrané aplikační problémy. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, ediční středisko v nakladatelství
Eva Rozkotová, 2015, s. 19-35. ISBN 978-80-87975-41-1.
HOLCOVÁ I., KŘESŤANOVÁ V.Občanský zákoník. Komentář § 2358-2390. In ŠVESTKA J., DVOŘÁK J., FIALA J., Občanský
zákoník : Komentář. Svazek V (§ 1721-2520). Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 1441-1486. ISBN 978-80-7478-638-9.
HOLCOVÁ I., KŘESŤANOVÁ V.Lze podle ustanovení §1109 a násl. občanského zákoníku nabýt autorskou licenci od
neoprávněného?. In KŘÍŽ J., Aktuální otázky práva autorského a práv průmyslových: Nový občanský zákoník a
vybrané problémy evropského práva duševního vlastnictví - dopady na českou legislativu a praxi. Praha: Univerzita
Karlova v Praze, Právnická fakulta, ediční středisko v nakl. Eva Rozkotová, 2014, s. 17-24. ISBN 978-80-87975-15-2.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 Česká národní skupina mezinárodní učené společnosti pro zkoumání otázek autorského práva (ALAI)

JUDr. Irena Holcová     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Tomáš Holčapek  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1980  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  28  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  28  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu občanské právo procesní (vyučující)
Občanské právo procesní I (vyučující)
Občanské právo procesní II (vyučující)
Občanské právo procesní III (vyučující)
Nesporná řízení v právní praxi a teorii (vyučující)
Závazky z právních jednání (smlouvy) (vyučující)
Zdravotnické právo I. (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Soukromé právo I - Občanské
právo, obchodní právo, civilní
proces

 2011  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Evropská studia  2010  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta sociálních věd

 doktor práv   2004  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2004  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  JUDr. Rostislav
Doleček, advokát

 advokátní koncipient  2004  2007  PP

 Česká republika    advokát  2007  dosud   

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  9  0  0

JUDr. Tomáš Holčapek, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 HOLČAPEK T. Doctrine of Loss of Chance in Medical Malpractice Cases: Comparative, International and Transnational
Aspects. Czech Yearbook of Public and Private International Law, česká ročenka mezinárodního práva veřejného a
soukromého, 2017, vol. 2017, s. 444-457. ISSN 1805-0565.
ŠUSTEK P., HOLČAPEK T., HLAVÁČEK K., HRDLIČKOVÁ A., JIRÁSKOVÁ K., KRÁL J., POVOLNÁ M., SALAČ J., ŠIROKÁ L., ŠOLC
M..  Zdravotnické právo . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 852 s. ISBN 978-80-7552-321-1.
HOLČAPEK T. Občanskoprávní odpovědnost v medicíně a její uplatňování u českých soudů. Právní rozhledy, 2016, vol.
24, s. 305-311. ISSN 1210-6410.
ŠUSTEK P., HOLČAPEK T.Občanský zákoník. Komentář § 2636-2651. In ŠVESTKA J., DVOŘÁK J., FIALA J., Občanský
zákoník. Komentář. Svazek VI (§ 2521-3081). Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 171-225. ISBN 978-80-7478-630-3.
HOLČAPEK T., ŠUSTEK P.Občanský zákoník. Komentář § 111-117. In ŠVESTKA J., DVOŘÁK J., FIALA J., Občanský
zákoník. Komentář. Svazek I (§ 1-654). Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 417-436. ISBN 978-80-7478-370-8.
HOLČAPEK T., ŠUSTEK P.Občanský zákoník. Komentář § 92-103. In ŠVESTKA J., DVOŘÁK J., FIALA J., Občanský zákoník.
Komentář. Svazek I (§ 1-654). Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 341-400. ISBN 978-80-7478-370-8.
HOLČAPEK T.(17) Medical and Health Law in the Czech Republic. In BERAN R., Legal and Forensic Medicine.
Heidelberg: Springer, 2013, s. 245-259. ISBN 978-3-642-32338-6.
HOLČAPEK T.Soudce jako novodobý prétor?. In BĚLOVSKÝ P., STLOUKALOVÁ K., Caro Amico: 60 kapitol pro Michala
Skřejpka aneb Římské právo napříč staletími. Praha: Auditorium, 2017, s. 165-171. ISBN 978-80-87284-64-3.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: České zdravotnické právo v evropském kontextu: strukturální analýza a perspektivy, Program: Standardní
projekty, Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GAP408/12/1316), Trvání projektu:
01.01.2012 - 31.12.2014
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 University of Wales, Cardiff Law
School

 student programu
Diploma in Legal
Studies

 2001-2002

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Tomáš Holčapek, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Věra Honusková  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1974  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  50  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  50  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Azylové a uprchlické právo (garantka a vyučující)
Odborná praxe na Ministerstvu vnitra ČR (garantka)
Odborná praxe - praxe v neziskových organizacích ochrany uprchlíků a migrantů (garantka a vyučující)
Simulovaná rada Evropské unie (garantka a vyučující)
Simulovaný soud z mezinárodního azylového práva (garantka)
Mooting Skills (Moot court a dovednosti s ním spojené) (garantka)
Migrační právo (vyučující)
Mezinárodní právo veřejné (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv   2011  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Veřejné právo I - Ústavní právo,
mezinárodní právo, evropské
právo

 2011  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2002  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Organizace pro
pomoc uprchlíkům

 právnička, projektová
manažerka

 2000  2004  PP

 Česká republika  Liga lidských práv  právnička, projektová
manažerka

 2004  2005  PP

 Česká republika  Advokátní kancelář
Veverka-Kohoutová

 advokátní koncipientka  2005  2012  PP

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  42  3  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KINDLOVÁ M., HONUSKOVÁ V.Odnímání občanství, nebo jeho alternativy?. In ŠTURMA P., TYMOFEYEVA A., Státní
občanství v kontextu vývoje lidských práv. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2017, s. 76-96. ISBN
978-80-87975-66-4.
HONUSKOVÁ V. Evropské azylové právo na rozcestí. Jurisprudence, 2016, vol. 25, s. 7-17. ISSN 1802-3843.
ŠTURMA P., BÍLKOVÁ V., KYSELA J., ONDŘEJEK P., ONDŘEJKOVÁ J., FLÍDROVÁ E., LIPOVSKÝ M., SCHEU H., HONUSKOVÁ V.,
KINDLOVÁ M., KRYSKA D..  Výjimečné stavy a lidská práva . Praha: Auditorium, 2016, 223 s. ISBN
978-80-87284-57-5.
HONUSKOVÁ V.Možné odpovědi na hromadný příliv osob do Evropské unie. In JÍLEK D., POŘÍZEK P., Aktuální právní
problémy azylového a cizineckého práva: Sborník z vědeckého semináře uskutečněného dne 10. září 2015 v Kanceláři
ochránce lidských práv. Brno: Kancelář veřejného ochránce lidských práv, 2016, s. 234-260. ISBN
978-80-87949-36-8.
HONUSKOVÁ V., OŠŤÁDALOVÁ Š.Mezinárodní ochrana. In  Migrace - historie a současnost. Ostrava: Občanské sdružení
PANT, 2016, s. 93-121. ISBN 978-80-905942-9-6.
HONUSKOVÁ V., SCHEU H., FLÍDROVÁ E..  Ochrana mořské hranice států Evropské unie v kontextu principu
nenavracení . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2016, 83 s. ISBN 978-80-87975-44-2.
HONUSKOVÁ V.Rozsah principu nenavracení se zřetelem k jeho aplikaci na hranicích a mimo území státu. In 
HONUSKOVÁ V., Ochrana mořské hranice států Evropské unie v kontextu principu nenavracení. Praha: Univerzita
Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2016, s. 7-31. ISBN 978-80-87975-44-2.
HONUSKOVÁ V. Občanství EU jako důvod pro sloučení rodiny?. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2014, vol.
2014, s. 55-70. ISSN 0323-0619.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Dočasnost v právní úpravě ochrany nucených migrantů, Program: PRIMUS: Humanitní a společenské vědy,
Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2018 - 31.12.2020
Název: Odpověď mezinárodního práva na mezinárodní zločiny, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Právní a společenské aspekty migrace a problémy postavení menšin, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE, Nositel: RUK UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2017
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Mezinárodní právo a státní území, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE 2017: Humanitní a
společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2018 - 31.12.2023

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.     str.2 / 3



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 Členka evropské akademické sítě Odysseus Network (zaměřeno na uprchlictví a migraci) od r. 2008.

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Tomáš Horáček  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1972  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Obchodní právo I, II a III (vyučující)
Veřejné zakázky (garant, vyučující)
Rozhodčí řízení (garant, vyučující)
Letní škola – Základy business mediace (garant, vyučující)
Letní škola mediace (garant, vyučující)
Mediace a další alternativní metody řešení sporů (garant, vyučující)
Mediation as International Disputes Resolution (garant, vyučující)
Negotiation as Dispute Resolution (garant, vyučující)
Odborná praxe - praxe ve sportovních asociacích (garant, vyučující)
International Commercial Arbitration (garant, vyučující)
Odborná praxe - praxe na soudech IV. (Vrchní soud v Praze) (garant, vyučující)
Odborná praxe - praxe v elektronické právní poradně (garant, vyučující)
Právo informačních a komunikačních technologií I (garant, vyučující)
Právo informačních a komunikačních technologií II (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv   2005  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Soukromé právo I - Občanské
právo, obchodní právo, civilní
proces

 2004  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1996  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.     str.1 / 3



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova v
Praze, Právnická
fakulta

 tajemník  2002  2012  PP

 Česká republika  NIELSEN MEINL,
advokátní kancelář,
s.r.o.

 koncipient  2013  2017  PP

 Česká republika  CEVROO Institut,
z.ú.

 ředitel  2017  2018  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  50  15  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.     str.2 / 3



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ČERNÁ S., ŠTENGLOVÁ I., PELIKÁNOVÁ I., DĚDIČ J., BOHÁČEK M., ČECH P., EICHLEROVÁ K., HORÁČEK T., JOSKOVÁ L., LIŠKA
P., PATĚK D., POHL T., RŮŽIČKA K., TOMSA M..  Obchodní právo. Podnikatel, podnikání, závazky s účastí podnikatele .
Praha: Wolters Kluwer, 2016, 735 s. ISBN 978-80-7552-333-4.
ČERNÁ S., ŠTENGLOVÁ I., PELIKÁNOVÁ I., ČECH P., DOČKAL T., EICHLEROVÁ K., HORÁČEK T., HORÁČEK V., HURYCHOVÁ K.,
JOSKOVÁ L., LIŠKA P., PATĚK D., PELIKÁN R., VRBA M..  Právo obchodních korporací . Praha: Wolters Kluwer, 2015,
637 s. ISBN 978-80-7478-735-5.
ČERNÁ S., ČECH P., DOČKAL T., EICHLEROVÁ K., ELEK Š., HORÁČEK T., HORÁČEK V., HURYCHOVÁ K., KINDL J., LIŠKA P.,
PATĚK D., SLOVÁKOVÁ Z., ŠTENGLOVÁ I., VRBA M..  Sbírka příkladů z obchodního práva . Praha: Wolters Kluwer, 2015,
368 s. ISBN 978-80-7478-945-8.
HORÁČEK T.Občanský zákoník. Komentář § 2349-2357. In ŠVESTKA J., DVOŘÁK J., FIALA J., Občanský zákoník :
Komentář. Svazek V (§ 1721-2520). Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 1418-1441. ISBN 978-80-7478-638-9.
ČERNÁ S., ČECH P., DOČKAL T., EICHLEROVÁ K., ELEK Š., HORÁČEK T., HORÁČEK V., HURYCHOVÁ K., KINDL J., LIŠKA P.,
PATĚK D., SLOVÁKOVÁ Z., ŠTENGLOVÁ I., VRBA M..  Sbírka příkladů z obchodního práva . Praha: Wolters Kluwer, 2014,
366 s. ISBN 978-80-7478-501-6.
HORÁČEK T.Občanský zákoník. Komentář § 2550-2585. In ŠVESTKA J., DVOŘÁK J., FIALA J., Občanský zákoník :
Komentář. Svazek VI (§ 2521-3081). Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 43-123. ISBN 978-80-7478-630-3.
HORÁČEK T.Občanský zákoník. Komentář § 2662-2700. In ŠVESTKA J., DVOŘÁK J., FIALA J., Občanský zákoník :
Komentář. Svazek VI (§ 2521-3081). Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 235-298. ISBN 978-80-7478-630-3.
HORÁČEK T., SVATOŇ M. Uznání dluhu. Rekodifikace & Praxe., 2014, vol. 2, s. 28-32. ISSN 1805-6822.
BOROVEC D., HORÁČEK T., HŮRKA P., JOUZOVÁ L., KOŠNAR M., RANDLOVÁ N., ŘEHOŘOVÁ L..  Přechod práv a povinností
zaměstnavatele při změně dodavatele . Olomouc: ANAG, 2014, 143 s. ISBN 978-80-7263-847-5.
HORÁČEK T.Část I., kapitola 12 a 13. In  Aleš Rozehnal a kol. Obchodní právo. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, 2014, s. 110-130. ISBN 978-80-7380-524-1.
HORÁČEK T.Komentář k § 3077. In  Občanský zákoník : komentář, Sv. 6. Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 1423-1425.
ISBN 978-80-7478-630-3.
BĚLOHLÁVEK A., ČÁP J., DVOŘÁK T., HAMPEL P., HORÁČEK T., HORÁČEK V., HÓTOVÁ R., KLIMEŠ F., LOCHMANOVÁ L.,
MARCHAL S., PAULY J., POKORNÁ J., PROFELDOVÁ T., ROZEHNAL A..  Komentář k zákonu o obchodních korporacích .
Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, 2733 s. ISBN 978-80-7380-451-0.
HORÁČEK T., LOCHMANOVÁ L.Část první Obchodní korporace Hlava II Veřejná obchodní společnost § 95-96. In 
Komentář k zákonu o obchodních korporacích. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, s. 491-530. ISBN 978-80-7380-451-0.
HORÁČEK T.Zvláštní a typické způsoby uzavírání smluv podnikatelem. In  Podnikatel a jeho vztahy. Praha: Univerzita
Karlova v Praze, Právnická fakulta, v nakl. Eva Rozkotová, 2013, s. 37-50. ISBN 978-80-87146-76-7.
HORÁČEK T.Část první Obchodní korporace Hlava II Veřejná obchodní společnost § 97-131. In  Komentář k zákonu o
obchodních korporacích. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, s. 530-641. ISBN 978-80-7380-451-0.
HORÁČEK T. Základní principy mediace (z právního i neprávního pohledu). Bulletin advokacie, 2013, vol. 43, s. 17-21.
ISSN 1210-6348.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Návrh právní úpravy přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů v souvislosti se změnou
dodavatele., Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel:
Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Nové příležitosti a meze uplatnění alternativních řešení sporů, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 -
31.12.2016
Název: Problematické aspekty přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů v souvislosti se změnou
dodavatele, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel:
Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Záboj Horák  Tituly  doc. JUDr. ICLic.

LL.M., Ph.D.
 Rok narození  1975  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Církevní právo (garant, vyučující)
Czech Legal History (garant, vyučující)
Dějiny daní a poplatků (vyučující)
Dějiny práva a státu evropských zemí a USA (vyučující)
Dějiny právnického stavu a právnických profesí (vyučující)
Konfesní právo (garant, vyučující)
Manželské a procesní právo církevní (garant, vyučující)
Náboženská svoboda v evropském kontextu (garant, vyučující)
Právní dějiny církví (garant, vyučující)
Právní systémy zemí Blízkého východu a Afriky (garant, vyučující)
Právní systémy zemí Latinské Ameriky, jižní Asie a Oceánie (garant, vyučující)
Správní a majetkové právo církevní (garant, vyučující)
Vědecký seminář - Právo a Bible (garant, vyučující)
Vědecký seminář z církevního a konfesního práva (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  právní dějiny  2012  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 licenciát kanonického práva  kanonické právo  2006  Fakulta práva, kanonického práva
a správy Katolické univerzity
Jana Pavla II. v Lublinu

 magistr  kanonické právo  2006  Fakulta práva, kanonického práva
a správy Katolické univerzity
Jana Pavla II. v Lublinu

 doktor práv  Právo  2003  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Právní dějiny, teorie práva,
filosofie a sociologie práva

 2002  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Master of Laws  soukromé právo  2001  Právnická fakulta Vestfálské
Wilhelmovy Univerzity v
Münsteru

 magistr  Právo  1998  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

doc. JUDr. ICLic. Záboj Horák, LL.M., Ph.D.     str.1 / 3



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 asistent  2002  2003  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 odborný asistent  2003  2012  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 docent  2012  dosud  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  4  0  1

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 právní dějiny  2012  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 HORÁK Z.Kanonisté a římské právo v českých zemích. In BĚLOVSKÝ P., STLOUKALOVÁ K., Caro amico: 60 kapitol pro
Michala Skřejpka aneb Římské právo napříč staletími. Praha: Auditorium, 2017, s. 172-183. ISBN
978-80-87284-64-3.
TRETERA J., HORÁK Z..  Religion and Law in the Czech Republic . Alphen aan den Rijn: Kluwer Law International,
2017, 128 s. ISBN 978-90-411-8755-0.
HORÁK Z.Duchovní péče v necírkevních institucích jako typ služeb, které náboženská společenství poskytují široké
veřejnosti. In BENÁK J., Církev a stát 2017. Brno: Masarykova univerzita, Právnická fakulta, 2017, s. 18-26. ISBN
978-80-210-8830-6.
TRETERA J., HORÁK Z..  Církevní právo . Praha: Leges, 2016, 422 s. ISBN 978-80-7502-192-2.
TRETERA J., HORÁK Z..  Konfesní právo . Praha: Leges, 2015, 416 s. ISBN 978-80-7502-118-2.
HORÁK Z.Religion and the Secular State in the Czech Republic. In MARTÍNEZ-TORRÓN J., DURHAM C., Religion and the
Secular State: National Reports = La religionet l´État laïque: Rapports nationaux. Madrid: Servicio de Publicaciones
Facultad de Derecho Universidad Complutense de Madrid, 2015, s. 234-247. ISBN 978-84-8481-162-6.
TRETERA J., HORÁK Z.Public Authorities and the Training of Religious Personnel in Europe. Report Czech Republic. In
MESSNER F., Public Authorities and the Training of Religious Personnel in Europe/La formation des cadres religieux
en Europe. Granada: Comares, 2015, s. 183-194. ISBN 978-84-9045-269-1.
HORÁK Z.Zur rechtlichen Situation der Theologischen Fakultäten in Tschechien. In REES W., ROCA M., SCHANDA B.,
Neuere Entwicklungen im Religionsrecht europäischer Staaten. Berlin: Duncker & Humblot, 2013, s. 293-301. ISBN
978-3-428-14161-6.
HORÁK Z. The Fourth Conference of the International Consortium for Law and Religion Studies: Freedom
of/for/from/in Religion: Differing Dimensions of a Common Right?: St Hugh's College, Oxford 8-11 September 2016.
Ecclesiastical Law Journal, 2017, vol. 19, s. 64-65. ISSN 0956-618X.
TRETERA J., HORÁK Z.Law and Religion in the Workplace in the Czech Republic. In BLANCO M., Law and Religion in
the Workplace : Proceedings of the XXVIIth Annual Conference, Alcalá de Henares, 12-15 November 2015 = Droit et
religion au travail : Actes du XXVIIeme colloque annuel, Alcalá de Henares, 12-15 Novembre 2015. Granada:
European Consortium for Church and State Research; Editorial Comares, 2016, s. 127-137. ISBN 978-84-9045-462-6.

doc. JUDr. ICLic. Záboj Horák, LL.M., Ph.D.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Historické zdroje velkých kodifikací, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Recepce jako fenomén právního vývoje kontinentální Evrop, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Vznik a proměny právnického stavu a právnických profesí, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Hranice, cizinci a integrace, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Rakousko  Universität Wien,

Rechtswissenschaftliche Fakultät
 researcher  červen 2017 -

září 2017
 Spojené státy americké  United States Conference of Catholic

Bishops, Office of General Counsel,
Washington, DC

 researcher  leden 2002 -
únor 2002

 Spojené státy americké  Institute for U. S. Law, Washington,
DC

 research fellow  červenec 1997 -
srpen 1997

Další formy zahraniční spolupráce
 European Consortium for Church and State Research, Alcalá de Henares, Španělsko (člen)
Consociatio internationalis studio iuris canonici promovendo, Řím (člen)
International Consortium for Law and Religion Studies, Miláno (člen)
Kościół i Prawo, Lublin, Polsko (člen vědecké rady odborného časopisu)
Ecclesiastical Law Society, Londýn (člen)
Eurel Network, Univerzita Štrasburk (Sociological and Legal Data on Religions in Europe; člen)
Kościół i Prawo, Lublin, Polsko (člen vědecké rady odborného časopisu)
Edukacja Prawnicza, Varšava (člen programové rady odborného časopisu)
Stowarzyszenie Kanonistów Polskich, Lublin, Polsko (člen)
Görres Gesellschaft zur Pflege der Wissenschaft, Kolín nad Rýnem (člen)

doc. JUDr. ICLic. Záboj Horák, LL.M., Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Milena Horálková  Tituly  PhDr.
 Rok narození  1951  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  06/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  06/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právnická němčina jako další cizí jazyk I, II, III, IV (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel    Vyučující / přednášející   

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor filozofie    
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 Horálková:Česko-německý právnický slovník, Plzeň 2011, nakl. Aleš Čeněk s.r.o., ISBN:978-80-7380-275-2
Horálková, Linhartová, Henkel: Němčina pro právníky, Plzeň 2016, nakl. Aleš Čeněk s.r.o., ISBN 80-86898-16-4
Horálková, Německo-český právnický slovník, Plzeň 2017, nakl. Aleš Čeněk s.r.o., ISBN 978-80-7380-614-9

PhDr. Milena Horálková     str.1 / 2



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 Výměna studentů PF UK Praha a Univerzita Pasov, SRN
česko-německý Festival práva/Rechtsfestival, PF UK Praha a Univerzita Pasov, SRN
Doktorandenkollegium, PF UK Praha a Univerzita Regensburg, SRN
Jako členka Komory soudních tlumočníků ČR aktivní účast na pravidelných česko-německých terminologických
seminářích

PhDr. Milena Horálková     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jaromír Hořák  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1977  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Trestní právo I (vyučující)
Trestní právo II (vyučující)
Trestní právo III (vyučující)
Trestní právo IV (vyučující)
Kriminalistika (vyučující)
Kriminologie I (vyučující)
Kriminologie II (vyučující)
Vědecký seminář z trestního práva (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu trestní právo (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Veřejné právo III - Ústavní
právo, trestní právo,
kriminalistika, kriminologie

 2011  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2005  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2004  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ústavní soud ČR  asistent soudce Ústavního
soudu

 2006  2014  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  51  3  0

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 HOŘÁK J., CÍSAŘOVÁ D. Problematika totožnosti skutku. Právnické listy, 2017, vol. 2017, s. 3-9. ISSN 2533-736X.
ŠÁMAL P., VANDUCHOVÁ M., BOHUSLAV L., DOLENSKÝ A., GŘIVNA T., HERCZEG J., NOVOTNÝ O., TOMÁŠEK M., VOKOUN R.,
HOŘÁK J., KRUPIČKA J., RIZMAN S., ŠMERDA R..  Trestní právo hmotné . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 1050 s. ISBN
978-80-7552-358-7.
HOŘÁK J., BARILIK I., TOMÁŠEK J., PODANÁ Z.Základní kriminologické teorie, směry a školy. In  Kriminologie. Praha:
Wolters Kluwer, 2014, s. 48-86. ISBN 978-80-7478-614-3.
HOŘÁK J., MUSIL J.Trestněprávní judikatura Ústavního soudu České republiky. In GÖTTINGER V., Sborník ze
vzpomínkové konference k 20. výročí Ústavního soudu České republiky. Brno: Ústavní soud ČR, 2014, s. 59-69.
ISBN 0-000-00000-0.
HOŘÁK J., BARILIK I.Judikatura v trestním právu. In BOBEK M., KÜHN Z., Judikatura a právní argumentace. Praha:
Auditorium, 2013, s. 449-487. ISBN 978-80-87284-35-3.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Aktuální otázky civilního a trestního řízení se zaměřením na, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Švýcarsko  Institut für Strafrecht und

Kriminologie. Universität Bern
 studijní pobyt  1.10.2016

-31.12. 2016
 Německo  Max-Planck Institut für

ausländisches und internationales
Strafrecht. Freiburg im Breisgau

 studijní pobyt  23.10. 2017-
4.11. 2017

 Německo  Max-Planck Institut für
ausländisches und internationales
Strafrecht. Freiburg im Breisgau

 studijní pobyt  24.4. 2017- 6.5.
2017

 Německo  Max-Planck Institut für
ausländisches und internationales
Strafrecht. Freiburg im Breisgau

 studijní pobyt  25. 4. 2016 - 9.
5. 2016

 Německo  Max-Planck Institut für
ausländisches und internationales
Strafrecht. Freiburg im Breisgau

 studijní pobyt  22. 4. 2014 - 4.
5. 2014

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.     str.2 / 3



Další formy zahraniční spolupráce
 Přednáška na téma "Sterbehilfe in Tschechien" na mezinárodním kolokviu „Grundlagen und aktuelle Probleme des
(Straf-)Rechts der Sterbehilfe
in Deutschland, Slowenien und Tschechien“, 21.-23. 10. 2014 Juristenfakultät der Universität Leipzig, Německo

Účast na mezinárodním semináři "Prävention im Recht- Leitmotiv von Gesetzgebung, Rechtsauslegung und
richterlicher Rechtsfortbildung"
21.-25.4. 2015. Pravna fakulteta Univerza v Ljublani, Slovinsko

Přednáška "Aktuelle Fragen der Tötungsdelikte im tschechischen Strafrecht: Die Schuldformen und Systematik,
Rücktritt vom Versuch und das Thema der Sterbehilfe". 13. 12. 2016 Institut für Strafrecht und Kriminologie.
Universität Bern

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Zdeněk Hraba  Tituly  JUDr. Ing. Ph.D.
 Rok narození  1975  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  52  do kdy  12/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  52  do kdy  12/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Teorie národního hospodářství I (vyučující)
Teorie národního hospodářství II (vyučující)
Podnikové a manažerské finance (garant, vyučující)
Statistika pro právníky (garant, vyučující)
Ekonomická teorie správy akciových společností (garant, vyučující)
Ekonomika a řízení firmy (garant, vyučující)
Ekonomická analýza hospodářské soutěže (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Právní dějiny, teorie práva,
filosofie a sociologie práva

 2011  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2003  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 inženýr  Podniková ekonomika a
management

 1998  Vysoká škola ekonomická v
Praze

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  HRABA&CONSOR
TES v.o.s.,

 advokátní koncipient  2001  2004  PP

 Česká republika  HRABA&CONSOR
TES v.o.s.,

 advokát  2014  dodnes   

 Česká republika  Město Říčany  člen rady  2010  2014   
 Česká republika  Město Říčany  místostarosta  2014  dodnes   
 Česká republika  Středočeský kraj  předseda komise pro majetek  2016  2017   

JUDr. Ing. Zdeněk Hraba, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  34  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 HRABA Z. Český zákon o významné tržní síle a jeho novelizace ve srovnání s úpravou na Slovensku. Obchodní právo,
2017, vol. 26, s. 396-401. ISSN 1210-8278.
BAŽANTOVÁ I., HRABA Z.Sources of the Structure of Czech Agriculture: Historical Heritage and Economic Rationality.
In  4TH INTERNATIONAL MULTIDISCIPLINARY SCIENTIFIC CONFERENCE ON SOCIAL SCIENCES AND
ARTS SGEM 2017. CONFERENCE PROCEEDINGS, Book 1, MODERN SCIENCE, Vol. 1. Bulgaria: STEF92
Technology Ltd., 2017, s. 215-222. ISBN 978-619-7105-93-3.
HRABA Z.Significant Market Power - an Economic Concept with Legal Content Specific to the Czech Republic. In 
SLAVÍČKOVÁ P., Knowledge for Market Use 2017: People in Economic - Decisions, Behavior and Normative Models.
Olomouc: Palacký University Olomouc, 2017, s. 1071-1076. ISBN 978-80-244-5233-3.
HRABA Z.Kolektivizace. In SCHELLE K., TAUCHEN J., Encyklopedie českých právních dějin. III. svazek K-M. Plzeň,
Ostrava: Vydavatelství a nakladalství Aleš Čeněk; KEY Publishing, 2016, s. 131-135. ISBN 978-80-7380-602-6.
HRABA Z.Jednotné zemědělské družstvo. In SCHELLE K., TAUCHEN J., Encyklopedie českých právních dějin. II. svazek,
D-J. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2016, s. 881-900. ISBN 978-80-7380-587-6.
HRABA Z.Některé otázky selhání trhu při realizaci veřejných zakázek. In BAŽANTOVÁ I., Ekonomie regulace: Nové
projevy tržních selhání a jejich řešení. Praha: Nakladatelství Vladimír Lelek, 2013, s. 91-102. ISBN
978-80-904837-3-6.
HRABA Z..  Kolektivizace a transformace československého a českého zemědělství v letech 1945 – 2004,
právněnormativní pohled . Praha: Nakladatelství Vladimír Lelek, 2013, 312 s. ISBN 978-80-904837-4-3.
HRABA Z. K fenoménu potlačování tzv. "vesnických boháčů". Právněhistorické studie, 2013, vol. 2013, s. 187-198.
ISSN 0079-4929.
BAŽANTOVÁ I., HRABA Z., JUROŠKOVÁ L., SEKNIČKA P., URBAN J..  Ekonomie regulace: nové projevy tržních selhání a
jejich řešení . Praha: Vladimír Lelek, 2013, 131 s. ISBN 978-80-904837-3-6.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Analýza právní úpravy hospodářské soutěže v České republice v právně-historickém kontextu a mezinárodním
teoretickém srovnání, Program: Standardní projekty, Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu:
GA17-07252S), Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2019

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Ing. Zdeněk Hraba, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Renata Hrubá  Tituly  PhDr.
 Rok narození  1958  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právnická angličtina I., II., III., IV. (vyučující)
Právnická angličtina jako druhý cizí jazyk I., II., III. a IV.(garant a vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel    Vyučující / přednášející   

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor filozofie    
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

PhDr. Renata Hrubá     str.1 / 2



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

PhDr. Renata Hrubá     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jiří Hřebejk  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1955  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Ústavní právo I (vyučující)
Ústavní právo II (vyučující)
Ústavní soudnictví (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Ústavní právo a státověda  2017  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor práv  Právo  1979  Univerzita Kalova, Právnická
fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  22  11  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Jiří Hřebejk, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ONDŘEJEK P., MRÁZEK J., ČERVEŇÁKOVÁ A., HŘEBEJK J., KREJČÍKOVÁ H., RŮŽIČKA K., KINDLOVÁ M., HONUSKOVÁ V.,
KRYSKA D., SCHEU H., ŠMIGOVÁ K., TYMOFEYEVA A., LANTAJOVÁ D., TRÁVNÍČKOVÁ Z..  Státní občanství v kontextu
vývoje lidských práv . Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2017, 239 s. ISBN 978-80-87975-66-4.
PAVLÍČEK V., GRONSKÝ J., HŘEBEJK J., JIRÁSKOVÁ V., KNĚŽÍNEK J., KUDRNA J., MLSNA P., PEŠKA P., SLÁDEČEK V.,
SUCHÁNEK R., SYLLOVÁ J., ZÁŘECKÝ P., MIKULE V..  Ústavní právo a státověda II. díl : Ústavní právo České republiky .
Praha: Leges, 2015, 1152 s. ISBN 978-80-7502-084-0.
HŘEBEJK J. Dvojí státní občanství. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2014, vol. 2014, s. 105-108. ISSN
0323-0619.
PAVLÍČEK V., GROSPIČ J., HŘEBEJK J., JIRÁSKOVÁ V., MIKULE V., PEŠKA P., SLÁDEČEK V., SYLLOVÁ J., ZÁŘECKÝ P.. 
 Ústavní právo a státověda : 1. díl Obecná státověda . Praha: Leges, 2014, 364 s. ISBN 978-80-7502-053-6.
GERLOCH A., HŘEBEJK J., ZOUBEK V..  Ústavní systém České republiky . Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, 516 s. ISBN
978-80-7380-423-7.
HŘEBEJK J., CHROMÁ M. Seminar of the Charles University Law Faculty and the Russian Law Academy of the Ministry
of Justice of the Russian Federation, Moscow, 18–22 June 2013. The Lawyer Quarterly, 2013, vol. 2, s. 262-264.
ISSN 1805-840X.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Jiří Hřebejk, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Petra Humlíčková  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1982  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  04/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  04/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právo životního prostředí I (vyučující)
Právo životního prostředí II (vyučující)
Praktikum z pozemkového práva a zemědělského práva (vyučující)
Pozemkové právo (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Veřejné právo II -
Ústav.právo,správ.právo,
fin.právo, právo ŽP,právo
soc.zabez.

 2011  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2009  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Zelený kruh  koordinátor legislativního
centra

 2007  2012  JPP

 Česká republika  AK Dohnal&Bernard  advokátní koncipientka  2012  2015  JPP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  39  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 HUMLÍČKOVÁ P. Prolínání prvků veřejného a soukromého práva u odpovědnosti v oblasti životního prostředí aneb lze
úspěšně žalovat náhradu škody způsobenou uplatněním práv účastníka v řízení. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica,
2017, vol. 63, s. 35-44. ISSN 0323-0619.
HUMLÍČKOVÁ P., MÜLLEROVÁ H..  Nové přístupy k implementaci Aarhuské úmluvy v ČR . Praha: Ústav státu a práva,
2014, 98 s. ISBN 978-80-87439-16-6.
HUMLÍČKOVÁ P. Compensation in the Czech Republic. Utrecht Law Review, 2014, vol. 10, s. 1-8. ISSN 1871-515X.
HUMLÍČKOVÁ P.Aarhus Convention in Action - Czech NGO Public Participation Analyses. In KOVIČ D., International
environmental law. Ljublana: Ljubljana : IUS Software, 2014, s. 247-259. ISBN 978-961-247-280-1.
HUMLÍČKOVÁ P., DROBNÍK J.Pacht - komentář. In  Občanský zákoník - Komentář - Svazek I – VI. Praha: Wolters
Kluwer, 2013, s. 1-7000. ISBN 978-80-7478-369-2.
HUMLÍČKOVÁ P. Access to environmental information and trade secret. International and Comparative Law Review,
2013, vol. 2013, s. 27-33. ISSN 1213-8770.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Environmentální výzkum, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Environmentální výzkum, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Právo na informace a účast veřejnosti v záležitostech životního prostředí 15 let od přijetí Aarhuské úmluvy,
Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita
Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Pozemkové právo - nová forma, nový obsah, Program: Inovace společenskovědních a ekonomických
studijních předmětů, Nositel: UK, Poskytovatel: Fond rozvoje vysokých škol, Trvání projektu: 01.01.2013 -
31.12.2013
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Petr Hůrka  Tituly  doc. JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1974  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  50  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  50  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Pracovní právo I (vyučující)
Pracovní právo II (vyučující)
Právo sociálního zabezpečení I (vyučující)
Právo sociálního zabezpečení I (vyučující)
Smluvní volnost a ochrana osob (flexicurita) v zaměstnání (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  pracovní právo a sociální
zabezpečení

 2010  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Právo  2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Veřejné právo II -
Ústav.právo,správ.právo,
fin.právo, právo ŽP,právo
soc.zabez.

 2000  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1997  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ministerstvo práce a
sociálních věcí

 náměstek pro legislativu  1.12.20  dosud  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  70  15  7

doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 pracovní právo a sociální
zabezpečení

 2010  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 TICHÝ L., POTACS M., BEZEMEK C., FRÖSSSEL A., FUCHS C., HANDRLICA J., HENČEKOVÁ S., HŮRKA P., KAMÍNKOVÁ P.,
KODEK G., MASLOWSKI S., ŠIMEČKOVÁ PIPKOVÁ P., POMAHAČ R., RISAK M..  Abuse of Law . Praha: Univerzita Karlova,
Právnická fakulta v nakladatelství Eva Rozkotová, 2017, 364 s. ISBN 978-80-87975-63-3.
BĚLINA M., BOGNÁROVÁ V., DRÁPAL L., HŮRKA P., KAHLE B., MORÁVEK J., PICHRT J., ŠTANGOVÁ V., ŠTEFKO M., TRÖSTER
P., VYSOKAJOVÁ M..  Pracovní právo . Praha: C. H. Beck, 2017, 477 s. ISBN 978-80-7400-667-8.
HŮRKA P.Projevy security v pracovním právu a jejich vliv na smluvní volnost stran. In DVOŘÁK J., Soukromé právo 21.
století. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2017, s. 119-125. ISBN 978-80-7552-595-6.
HŮRKA P., RANDLOVÁ N. Výhody a nevýhody novely zákoníku práce pro zaměstnavatele a zaměstnance. Acta
Universitatis Carolinae. Iuridica, 2016, vol. 62, s. 23-31. ISSN 0323-0619.
HŮRKA P.New Forms of Employment in the Czech Republic. In BLANPAIN R., HENDRICKX F., WAAS B., New Forms of
Employment in Europe. Alphen aan den Rijn: Wolters Kluwer, 2016, s. 183-188. ISBN 978-90-411-6239-7.
HŮRKA P. Autonomie vůle a ochrana zaměstnance v pracovním právu v éře nového občanského zákoníku. Acta
Universitatis Carolinae. Iuridica, 2015, vol. 2014, s. 15-23. ISSN 0323-0619.
HŮRKA P. Přechod práv a povinností v pracovněprávních vztazích, jeho rozsah a zákonné meze. Právník, 2015, vol.
2015, s. 571-581. ISSN 0231-6625.
HŮRKA P.Dovolená. In  Pracovní právo. Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2015, s. 245-255. ISBN 978-80-7380-540-1.
HŮRKA P. The limits of the transfer of the rights and obligations arising from employment relationship. Pécsi
Munkajogi Kozlemények, 2015, vol. 2015, s. 29-39. ISSN 1789-7637.
VYSOKAJOVÁ M., KAHLLE B., RANDLOVÁ N., HŮRKA P., DOLEŽÍLEK J..  Zákoník práce: Komentář . Praha: Wolters
Kluwer, 2015, 792 s. ISBN 978-80-7478-955-7.
HŮRKA P.Zákoník práce, Komentář, § 300-316. In  Zákoník práce, Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2015, s.
619-645. ISBN 978-80-7478-955-7.
HŮRKA P.Pracovní právo, pojem, předmět a pojetí. In  Pracovní právo. Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2015, s. 19-40. ISBN
978-80-7380-540-1.
HŮRKA P.Flexibilní formy zaměstnání. In PICHRT J., MORÁVEK J., Atypická zaměstnání - cesta k vyšší zaměstnanosti?.
Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 77-84. ISBN 978-80-7478-975-5.
HŮRKA P.Zákoník práce, Komentář, § 320-333. In  Zákoník práce, Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2015, s.
653-661. ISBN 978-80-7478-955-7.
HŮRKA P.Pracovní poměr. In  Pracovní právo. Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2015, s. 131-153. ISBN 978-80-7380-540-1.
HŮRKA P.Zákoník práce, Komentář, § 211-223. In  Zákoník práce, Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2015, s.
403-425. ISBN 978-80-7478-955-7.
HŮRKA P.Skončení pracovního poměru. In  Pracovní právo. Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2015, s. 186-212. ISBN
978-80-7380-540-1.
HŮRKA P..  Pracovní právo . Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, 575 s. ISBN 978-80-7380-540-1.
HŮRKA P.Zákoník práce, Komentář, § 1 - 29. In  Zákoník práce, Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2015, s.
1-40. ISBN 978-80-7478-955-7.
HŮRKA P., MORÁVEK J., SCHMIED Z., TRYLČ L., ELIÁŠ K., BEZOUŠKA P..  Zákoník práce a související ustanovení
občanského zákoníku : s podrobným komentářem k 1. 1. 2014 . Olomouc: ANAG, 2014, 1063 s. ISBN
978-80-7263-857-4.
HŮRKA P. Jak se změnil vztah pracovního a občanského zákoníku?. Právní rádce, 2014, vol. 22, s. 30-33. ISSN
1210-4817.
HŮRKA P.Right to strike in Czech republic. In WAAS B., Right to strike. Alphen aan den Rijn: Kluwer Law
International, 2014, s. 169-177. ISBN 978-90-411-5007-3.
BĚLINA M., BOGNÁROVÁ V., DRÁPAL L., HŮRKA P., KAHLE B., KALENSKÁ M., PICHRT J., ŠTANGOVÁ V., ŠTEFKO M.,
TRÖSTER P., VYSOKAJOVÁ M..  Pracovní právo . Praha: C.H. Beck, 2014, 464 s. ISBN 978-80-7400-283-0.
BOROVEC D., HORÁČEK T., HŮRKA P., JOUZOVÁ L., KOŠNAR M., RANDLOVÁ N., ŘEHOŘOVÁ L..  Přechod práv a povinností
zaměstnavatele při změně dodavatele . Olomouc: ANAG, 2014, 143 s. ISBN 978-80-7263-847-5.
HŮRKA P.Skončení pracovního poměru v národní judikatuře ČR. In BARANCOVÁ H., Ochrana zamestnanca v
rozhodovacej činnosti európskych a národných súdov. Kraków: Towarzystwo Slowakow v Polsce, 2014, s. 33-37.
ISBN 978-83-7490-786-6.
HŮRKA P. Změny v pracovním právu v souvislosti s novým občanským zákoníkem. Právní rozhledy, 2014, vol. 22, s.
233-240. ISSN 1210-6410.
HŮRKA P., KOLDINSKÁ K., PICHRT J., ŠTANGOVÁ V., ŠTEFKO M., VYSOKAJOVÁ M..  Pracovní právo v bodech s příklady .
Praha: Wolters Kluwer, 2014, 145 s. ISBN 978-80-7478-440-8.

doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.     str.2 / 3



PICHRT J., HŮRKA P. Povinné vstupní lékařské prohlídky externistů na vysokých školách?. epravo.cz, 2013, vol.
Neuveden. ISSN 1213-189X.
VYSOKAJOVÁ M., KAHLE B., RANDLOVÁ N., HŮRKA P., DOLEŽÍLEK J..  Zákoník práce: komentář . Praha: Wolters Kluwer
ČR, a.s., 2013, 800 s. ISBN 978-80-7478-033-2.
TRÖSTER P., HŮRKA P., KOLDINSKÁ K., PŘIB J., RYBA J., ŠTANGOVÁ V., ŠTEFKO M., TOMEŠ I., VOŘÍŠEK V., VYSOKAJOVÁ
M., ZEMANOVÁ J., KVOČÁKOVÁ L..  Právo sociálního zabezpečení . Praha: C. H. Beck, 2013, 290 s. ISBN
978-80-7400-473-5.
HŮRKA P. Current Czech Labour Law Issues. European Labour Law Journal, 2013, vol. . ISSN 2013-9525.
HŮRKA P. Current Czech Labour Law Issues. European Labour Law Journal, 2013, vol. 2013, s. 35-44. ISSN
0000-0000.
HŮRKA P., VRAJÍK M.Název kapitoly?. In BLANPAIN R., LYUTOV N., Worker's representation in Central and Eastern
Europe : challenges and opportunities for the works councils' system. : Wolters Kluwer, 2013, s. -. ISBN
978-90-411-4746-2.
HŮRKA P. The Employer’s Obligation to Create Conditions for the Performance of Activities of Employees’
Representatives. European Labour Law Journal, 2013, vol. 4, s. 72-76. ISSN 2031-9525.
HŮRKA P., VRAJÍK M.Past, present and future of non-trade union employees' representation in the Czech Republic. In 
Worker's representation in Central and Eastern Europe : challenges and opportunities for the works councils' system.
New York: Wolters Kluwer Law & Business, 2013, s. 168-179. ISBN 978-90-411-4746-2.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Mezinárodní organizace práce a její význam pro rozvoj sociálního práva v Evropě, Program: Standardní
projekty, Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GA17-03398S), Trvání projektu:
01.01.2017 - 31.12.2019

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 European Labor Law Network (Evropská siť pracovního práva) národní zástupce
člen Academic board European Employment Law Cases

doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Klára Hurychová  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1987  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2020

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2020

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu obchodní právo (vyučující)
Právní otázky správy a řízení akciových společností (corporate governance) (vyučující)
Obchodní právo I (vyučující)
Obchodní právo II (vyučující)
Obchodní právo III (vyučující)
Obchodní právo - KLP (vyučující)
Předstátnicová výuka z obchodního práva (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv  Obchodní právo  2017  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor  Obchodní právo  2016  Univerzita Karlova v Praze
 magistr  Právo  2012  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ministerstvo
spravedlnosti ČR

 vrchní ministerský rada, sekce
civilního práva hmotného,
odbor legislativní

 4/2015  10/2016  JPP

 Česká republika  Randl Partners,
advokátní kancelář

 advokátní koncipientka se
zaměřením na právo
obchodních korporací

 2/2013  9/2014  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

JUDr. Klára Hurychová, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 HURYCHOVÁ K., TRUBAČ O., VRAJÍK M..  Odměňování exekutivy akciových společností . Praha: Wolters Kluwer a.s.,
2017, 339 s. ISBN 978-80-7552-840-7.
HURYCHOVÁ K., TOMÁŠEK P., ZVÁRA M..  Obchodní korporace v judikatuře českých a zahraničních soudů . Praha:
Karolinum, 2016, 335 s. ISBN 978-80-246-3500-2.
HURYCHOVÁ K. Schvalování odměn členů řídících orgánů akciových společností. Obchodněprávní revue, 2016, vol. 8,
s. 305-314. ISSN 1803-6554.
ČERNÁ S., ŠTENGLOVÁ I., PELIKÁNOVÁ I., ČECH P., DOČKAL T., EICHLEROVÁ K., HORÁČEK T., HORÁČEK V., HURYCHOVÁ K.,
JOSKOVÁ L., LIŠKA P., PATĚK D., PELIKÁN R., VRBA M..  Právo obchodních korporací . Praha: Wolters Kluwer, 2015,
637 s. ISBN 978-80-7478-735-5.
HURYCHOVÁ K.Executive Remuneration in Limited Liability Companies in Light of the new EU proposal. In TOMÁŠEK
M., MOON J., Law Crossing the Eurasia: From Korea to the Czech Republic. Waldkirchen: rW&W Science & New
Media Passau/Berlin/Prague, 2015, s. 126-138. ISBN 978-3-9816855-2-7.
HURYCHOVÁ K. Prokura v novém občanském zákoníku. Bulletin advokacie, 2014, vol. 2014, s. 35-42. ISSN
1210-6348.
Hurychová K., Sýkora M. Compliance programy (nejen) v České republice. Wolters Kluwer a.s., 2018 (v tisku).

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Obchodní právo a mezinárodní právo soukromé ve srovnávacím, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015
- 31.12.2015
Název: Smlouva jako nástroj regulace vztahů v obchodním právu, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Výzkumné centrum "Závislá práce v 21. století - otázky a výzvy" , Program: Univerzitní výzkumná centra
UNCE 2017: Humanitní a společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.01.2018 - 31.12.2023
Název: Rekodifikace obchodního práva a mezinárodního práva soukromého v evropském kontextu, Program: Projekty
specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Komparativní analýza pravidel Compliance ve vybraných zahraničních právních řádech (USA, Austrálie,
Velká Británie, Francie, Německo, Rakousko, Švýcarsko) a v České republice, Program: Grantová agentura UK,
Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2016
Název: Nové tendence v obchodním právu a mezinárodním právu soukromém z pohledu rekodifikace soukromého
práva v ČR, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel:
Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

JUDr. Klára Hurychová, Ph.D.     str.2 / 3



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 King´s College London  Aktivní účastník
International graduate
Legal Research
Conference (IGLRC
2014) s příspěvkem na
téma Recent changes
and new trends in
Corporate Governance
in the Czech Republic.
Grantový pobyt -
rešerše v knihovně.

 10-16.4.2014

 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 King´s College London  Grantový pobyt -
rešerše v knihovně.

 12.-19.4.2015

 Spojené státy americké  Columbia University, George
Washington University

 Grantový pobyt -
rešerše v knihovně,
účast na konferenci 4th
DOCTORAL
SCHOLARSHIP
CONFERENCE -
LAW AND
RESPONSIBILITY,
14.-15.11.2014, Yale
Law School.

 3.-18.11.2014

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Klára Hurychová, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Dagmar Charvátová  Tituly  Ing. Ph.D.
 Rok narození  1980  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - ČVUT - Fakulta strojního inženýrství  PP  40

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Teorie národního hospodářství I (vyučující)
Teorie národního hospodářství II (vyučující)
Ekonomika a řízení firmy (vyučující)
CŽV - Teorie národního hospodářství I (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Ekonomika a management  2012  Česká zemědělská univerzita
 inženýr  Ekonomika a management v

metalurgii - ekonomika podniku
 2004  Slovenská poĺnohospodarska

univerzita v Nitra
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  ČVUT - Fakulta
strojního inženýrství

 odborná asistentka  01/2016  01/2019  PP

 Česká republika  ČVUT - Fakulta
strojního inženýrství

 odborná asistentka  09/2015  12/2016  JPP

 Česká republika  ČZU v Praze, PEF  technik pro vědu a výzkum  10/2007  02/2016  PP
 Česká republika  TVD - Technická

výroba, a.s.
 administrativní pracovnice  05/2006  12/2007  PP

 Česká republika  TVD - Technická
výroba, a.s.

 administrativní pracovnice  12/2003  03/2004  PP

Ing. Dagmar Charvátová, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  1  0  0
 Česká republika - Česká zemědělská univerzita
v Praze

 28  16  0  0

 Česká republika - ČVUT - Masarykův ústav
vyšších studií

 6  0  0  0

 Česká republika - ČVUT - Fakulta strojního
inženýrství

 6  0  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 BAŽANTOVÁ I., CHARVÁTOVÁ D.Cross-Culture Differences in Leadership. In LÖSTER T., PAVELKA T., The 11th
International Days of Statistics and Economics. Conference Proceedings. Slaný: Libuše Macáková, MELANDRIUM,
2017, s. 79-86. ISBN 978-80-87990-12-4.
BAŽANTOVÁ I., CHARVÁTOVÁ D.Changes in the Czech Corporate Law and Fiduciary Duties. In SGEM ., SGEM Social
2017 Conference Proceedings. Sofia, Bulgaria: STEF92 Technology Ltd., 2017, s. 387-394. ISBN
978-619-7408-14-0.
ŠTŮSEK, J., CHARVÁTOVÁ, D., CHARVÁT, Z. Evaluation of effectiveness of feedback‘s amount. In: AGRIS on-
line Papers in Economics and Informatics, 2014, Vol. VI, No. 4, p. 175-183, ISSN 1804-1930

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Rakousko  Universität für Bodenkultur Wien,

Institut für Marketing und Innovation
 doktorand  09/2005 -

08/2006

Další formy zahraniční spolupráce
 

Ing. Dagmar Charvátová, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Marta Chromá  Tituly  doc. PhDr. Ph.D.
 Rok narození  1958  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  44,4  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  44,4  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Anatomy of a Business Transaction - negotiation skills (garant, vyučující)
Essentials of Legal Writing (garant, vyučující)
Introduction to English and European Union Law I. (garant)
Introduction to English and European Union Law II. (garant)
Introduction to English and European Union Law III. (garant)
Introduction to English and European Union Law IV. (garant)
LW-Basics of commercial transactions (garant, vyučující)
Právnická ruština I (garant, vyučující)
Právnická ruština II (garant, vyučující)
Právnická ruština III (garant, vyučující)
Právnická ruština IV (garant, vyučující)
Translating Czech civil law into English (garant, vyučující)
Translating Czech criminal law into English (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  anglický jazyk  2016  Univerzita Palackého v Olomouci
 doktor  Anglický jazyk  2002  Univerzita Palackého v Olomouci
 doktor filozofie  Překladatelství a tlumočnictví  1982  Filozofická fakulta Univerzity

Karlovy
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 učitel, vedoucí katedry jazyků  1987    PP

doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  0  0  2

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 anglický jazyk  2015  Univerzita Palackého v Olomouci

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 CHROMÁ M. Traps of English as a Target Language in Legal Translation. Comparative Legilinguistics - International
Journal for Legal Communication, 2016, vol. 26/2016, s. 71-97. ISSN 2080-5926.
CHROMÁ M., KLABAL O.Kvalita právního překladu. In ZEHNALOVÁ J., Kvalita a hodnocení překladu : Modely a
aplikace. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2015, s. 199-218. ISBN 978-80-244-4792-6.
CHROMÁ M.Translation and the Law Dictionary. In AODHA M., Legal Lexicography: A Comparative Perspective.
Farnham: Ashgate Publishing Limited, 2014, s. 115-140. ISBN 978-1-4094-5441-0.
CHROMÁ M. Tomášek, Michal. Kapesní česko-čínský/čínsko-český právnický slovníček. 袖珍捷汉/汉捷法律词汇. Plzeň,
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014, 110 s. [Czech-Chinese and Chinese-Czech Practical Legal
Dictionary. Plzeň, The publishers Aleš Čeněk, 2014. The Lawyer Quarterly, 2014, vol. 2, s. 312-312. ISSN
1805-8396.
CHROMÁ M..  Právní překlad v teorii a praxi: nový občanský zákoník . Praha: Karolinum, 2014, 272 s. ISBN
978-80-246-2851-6.
CHROMÁ M.The role of translation in professional communication. In BHATIA V., BREMNER S., The Routledge
Handbook of Language and Professional Communication. London, New York: Routledge, 2014, s. 147-164. ISBN
978-0-415-67619-9.
CHROMÁ M. Making sense in legal translation. Semiotica [online], 2014, vol. 2014, s. 121-144. ISSN 1613-3692.
CHROMÁ M.The new Czech civil code - lessons from legal translation - a case-study analysis. In CHENG L., KING KUI
SIN H., WAGNER A., The Ashgate Handbook of Legal Translation. Farnham: Ashgate Publishing Limited, 2014, s.
263-298. ISBN 978-1-4094-6966-7.
HŘEBEJK J., CHROMÁ M. Seminar of the Charles University Law Faculty and the Russian Law Academy of the Ministry
of Justice of the Russian Federation, Moscow, 18–22 June 2013. The Lawyer Quarterly, 2013, vol. 2, s. 262-264.
ISSN 1805-840X.
KUKLÍK J., HONUSKOVÁ V., URBAN M., FATURA M., FLÍDROVÁ E., GŘIVNA T., HANKO J., CHROMÁ M., KAISEROVÁ I., KLÁN
T., KLOUBOVÁ K., MACKOVÁ A., SOBOTKA M., STEHLÍKOVÁ E..  Metodologie praktických forem právního vzdělávání .
Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2013, 148 s. ISBN 978-80-87146-74-3.
HANKO J., HONUSKOVÁ V., CHROMÁ M., URBAN M., ŽÁKOVSKÁ K..  (Nejen) teoretická průprava v praktických právních
dovednostech: manuál, profesní etika, moot court, právní psaní . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická
fakulta, 2013, 90 s. ISBN 0-000-00000-0.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené státy americké  University of Michigan, English

Language Institute, Ann Arbor, USA
 Morley Scholar,  červenec-srpen

2001
 Spojené státy americké  University of Michigan Law School,

Ann Arbor, USA
 Fulbright-Masaryk
Scholar,

 květen-srpen
2005

doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.     str.2 / 3



Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Helena Chytilová  Tituly  doc. Ing. M.A., Ph.D.
 Rok narození  1984  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - VŠE - Fakulta národohospodářská  PP  40

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Behaviorální ekonomie v národohospodářské praxi, (garant, vyučující)
Teorie národního hospodářství I., (vyučující)
Teorie národního hospodářství II., (vyučující)
Institucionální ekonomie a ekonomie veřejného sektoru (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Obecná ekonomická teorie a
dějiny ekonomických teorií

 2013  Vysoká škola ekonomická v
Praze

 inženýr  Národní hospodářství  2007  Vysoká škola ekonomická v
Praze

 Master of Arts  Evropská integrace  2006  Staffordshire University
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Vysoká škola
ekonomická

 vědecká asistentka  2009  2010  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  3  0  0
 Česká republika - VŠE - Fakulta
národohospodářská

 45  5     

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

doc. Ing. Helena Chytilová, M.A., Ph.D.     str.1 / 3



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Ekonomie  2017  2018  Vysoká škola ekonomická, Fakulta Národohospodářská

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 příspěvek  The Problem of Parallelism in Experimental Economics  (CHYTILOVÁ H.) na konferenci International
Conference on Social Science, Literature, Economics and Education,Aktivní příspěvek na konferenci na téma "The
Problem of Parallelism in Experimental Economics" (San Francisco: 06.08-07.08.2017).
CHYTILOVÁ H. Srovnávací a klamavá reklama - reklama srovnávající ceny výrobků prodávaných v prodejnách různé
velikosti a druhu. Obchodní právo, 2017, vol. 26, s. 73-80. ISSN 1210-8278.
příspěvek  Global Education Conference, University of Riverside  (CHYTILOVÁ H.) na konferenci Summer Global
Education Conference (University of Riverside: 10.08-11.08.2017).
Chytilova, Helena.: Economic Literacy and Money Illusion: an Experimental Perspective. Routledge, Taylor Francis,
2017, 192 s. ISBN: 9781138235571.
CHYTILOVÁ, Helena, (50%), CHYTIL, Zdeněk, (50%), Ekonomické vzdělání a peněžní iluze, experimentální
přístup. Politická ekonomie [online]. 2014, roč. 62, č. 4, s. 500–520. ISSN 0032-3233. Dostupné z:
http://www.vse.cz/polek/966. Impakt faktor: 0.650
CHYTILOVÁ, Helena, (50%) CHYTIL, Zdeněk, (50%). Experimental Macroeconomics Evaluation of Coordination
Favorableness at Aggregate Level. Ekonomický časopis. 2014, roč. 62, č. 8, s. 779–804. ISSN 0013-3035. Impakt
faktor: 0.434
CHYTILOVÁ, Helena. Methodological Note on Experiments in Economic Education. Turkish Online Journal of
Educational Technology [online]. 2015, č. July, s. 386–394. ISSN 1303-6521. Dostupné z:
http://www.tojet.net/special/2015_7_2.pdf.
CHYTILOVÁ, Helena. Institutional Economics. The Case for Laboratory Experimentation? In: SOLIMAN, Khalid S.
(ed.). Vision 2020. Sustainable Growth, Economic Development, and Global Competitiveness [CD-ROM]. Valencia,
13.05.2014 – 14.05.2014. Valencia : IBIMA, 2014, s. 246–254. ISBN 978-0-9860419-2-1. Scopus
CHYTILOVÁ, Helena. The Causal Impact of Economic Education on Achievement of Optimum Outcomes. In: 4th
International Conference on New Horizons in Education [online]. Rome, 25.06.2013 – 27.06.2013. Amsterdam :
Elsevier, 2013, s. 2628–2635. Procedia – Social and Behavioral Sciences 106. ISSN 1877-0428. DOI:
10.1016/j.sbspro.2013.12.303. Dostupné také z:
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813049264.
CHYTILOVÁ, Helena. Experimental Investigation of Coordination at Aggregate versus Individual Level. European
Scientific Journal [online]. 2015, č. August (Special Edition), s. 176–189. ISSN 1857-7881. Dostupné z:
http://eujournal.org/index.php/esj/article/view/6148. ISSN 1857-7431 (online).

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené státy americké  University of Chicago, Department

of Economics and Becker-Friedman
Institute

 visiting scholar  9/2014

 Rakousko  Vienna Center for Experimental
Economics, Faculty of Business,
Economics and Statistics,
Department of Economics

 visiting scholar  11/2013

 Spojené státy americké  University of Houston, Department
of Economics

 visiting scholar  2/2010-7/2010

doc. Ing. Helena Chytilová, M.A., Ph.D.     str.2 / 3



Další formy zahraniční spolupráce
 3/2018 University of Essex, Colchester, forthcoming v rámci Erasmus teaching programu

10/2017University of Glasgow, Velká Británie v rámci Erasmus teaching programu

7/2017University of Ljubljana, Faculty of Economics, Slovinsko, v rámci letní školy Ljubljna Summer School - Take
the Best from East & West

3/2017 Dublin Institute of Technology, College of Business, Dublin, Ireland v rámci Erasmus teaching programu

Členství v mezinárodních/zahraničních odborných společnostech, redakčních radách a organizacích:
2012 ESHET - European Society for the History of Economic Thought
2016-2017The International Atlantic Economic Society

doc. Ing. Helena Chytilová, M.A., Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Kateřina Janstová  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1970  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2020

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2020

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Ústavní právo I (vyučující)
Ústavní právo II (vyučující)
SVOČ: Ústavní právo (garant)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Veřejné právo III - Ústavní
právo, trestní právo,
kriminalistika, kriminologie

 2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2005  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1993  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  10  5  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Kateřina Janstová, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Kateřina Janstová, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jiří Jelínek  Tituly  prof. JUDr. CSc.
 Rok narození  1955  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  44,4  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  44,4  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - Metropolitní univerzita v Praze, o.p.s.  PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu trestní právo (garant, vyučující)
Kriminalistika (garant, vyučující)
Kriminologie I (vyučující)
Kriminologie II (vyučující)
Metodika vyšetřování jednotlivých druhů trestných činů (garant)
Soudní lékařství (garant)
Soudní psychiatrie a soudní sexuologie (garant)
Soudní psychologie (garant)
Rozhodnutí ve věcech trestních (garant, vyučující)
Trestní právo I (garant, vyučující)
Trestní právo II (garant, vyučující)
Trestní právo III (garant, vyučující)
Trestní právo (garant, vyučující)
Vybrané kapitoly z trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (garant, vyučující)
Předstátnicová výuka z trestního práva (garant, vyučující)
Vědecký semínář z trestního práva (garant)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ano  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  trestní právo, kriminologie a
kriminalistika

 2008  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 docent  trestní právo a kriminologie  1997  Universita Karlova v Praze,
Fakulta právnická

 kandidát věd  Trestní právo  1989  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Trestní právo hmotné a procesní  1981  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.     str.1 / 3



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Právnická fakulta UK  asistent  9/1979  8/1982  PP
 Česká republika  Právnická fakulta UK  odborný asistent  9/1982  5/1997  PP
 Česká republika  Právnická fakulta UK  docent  6/1997  5/2008  PP
 Česká republika  Právnická fakulta UK  profesor  6/2008  dosud  PP
 Česká republika  Právnická fakulta

Univerzity Palackého
 odborný asistent, docent,
profesor

 1/1994  8/2017  PP

 Česká republika  Metropolitní
univerzita Praha

 profesor  9/2017  dosud   

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  132  227  69

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do
 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 Teoretické právní
vědy

 Trestní právo, kriminologie a
kriminalistika

 PhD  od 15.01.2014

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 trestní právo a kriminologie  1997  Universita Karlova v Praze, Fakulta právnická

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 trestní právo, kriminologie a
kriminalistika

 2008  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 JELÍNEK J.Terrorist Offences. In  Euro Crimes in the Legal Systems of the Czech Republic and of the Slovak Republic.
Budapešť: Wolters Kluwer, 2015, s. 12-33. ISBN 978-963-295-537-7.
JELÍNEK J. Trestní příkaz včera, dnes a zítra. Kriminalistika, 2015, vol. 48, s. 81-102. ISSN 1210-9150.
JELÍNEK J.Zgoda na dobrowolne poddanie się karze w czeskim postępowaniu karnym. In DUDZIK B., KOSOWSKI J., KRUK
E., NOWIKOWSKI I., Zasada legalizmu w procesie karnym. Tom 2. Lublin: Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej,
2015, s. 81-98. ISBN 978-83-7784-712-1.
JELÍNEK J.Injured Party and Damages in Czech Criminal Procedure - Current Issues. In  Current Issues Related to the
Injured Party and Decision on Damages in the Czech Republic and Slovak Republic. Waldkirchen: rw&w Science &
New Media Passau-Berlin-Prague, 2017, s. 7-32. ISBN 978-3-946915-16-4.
JELÍNEK J., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J., PELC V., IVOR J., POLÁK P., ŠIMOVČEK I., ZÁHORA J..  Principles of Modern Criminal
Procedure . Budapest: Wolters Kluwer, 2017, 242 s. ISBN 978-963-295-689-3.
JELÍNEK J. International Terrorism: Current Challenges and Legal Means of Protection in the Czech Republic. Central
European Journal of International and Security Studies, 2017, vol. 2017, s. 28-45. ISSN 1802-548X.
JELÍNEK J. Koncepce trestní odpovědnosti právnických osob. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2017, vol. 63, s.
7-24. ISSN 0323-0619.

prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Aktuální otázky civilního a trestního řízení se zaměřením na, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Dokazování v trestním řízení, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Právní a společenské aspekty migrace a problémy postavení menšin, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Trestný čin praní peněz (hmotněprávní aspekty tzv. legalizace výnosů z trestné činnosti), Program: Grantová
agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2014
Název: Trestněprávní nástroje boje s organizovaným zločinem, Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2014
Název: Základní zásady trestního řízení de lege ferenda a právo na spravedlivý proces, Program: Grantová agentura
UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2018

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Slovenská republika  Panevropská vysoká škola. Fakulta

práva.
 docent, profesor  2007 dosud

Další formy zahraniční spolupráce
 

prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Věra Jirásková  Tituly  JUDr. CSc.
 Rok narození  1951  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Ústavní systémy (garant, vyučující)
Ústavní právo I (vyučující)
Ústavní právo II (vyučující)
Volební právo a volební systémy (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 kandidát věd  Ústavní právo  1983  Leningradská státní univerzita
 doktor práv  Právo  1974  Univerzita Karlova, Právnická

fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  18  1  1

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Věra Jirásková, CSc.     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 JIRÁSKOVÁ V.XIV. Práva, svobody a povinnosti. § 5 Politická práva. In PAVLÍČEK V., Ústavní právo a státověda. II. díl.
Ústavní právo České republiky. Praha: Leges, 2015, s. 580-627. ISBN 978-80-7502-084-0.
JIRÁSKOVÁ V.Změny ve společnosti a státě versus stabilita ústav. In EDUARD B., Ako právo reaguje na novoty.
Bratislava: Veda, 2015, s. 224-233. ISBN 978-80-224-1469-2.
JIRÁSKOVÁ V. Spolková republika Německo v procesu evropské integrace. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica,
2014, vol. 2013, s. 175-200. ISSN 0323-0619.
Jirásková V.Bezpečnost České republiky. In Kategoria bezpieczeństwa w regulacjach konstytucyjnych i praktice
ustrojowej państw Grupy wyszegradzkiej. Toruň: Wydawnictwo naukowe Uniwersitetu Mikołaja Kopernika 2016, s.
171-240. ISBN 978-83-231-3538-8.
Jirásková V. Soudci v České republice: předpoklady, výběr, jmenování a slib. In: Współczesne problémy sądownictwa
w Republice Czeskiej i w Rzeczypospolitej Polskiej. Toruń: Wydawnictwo Naukowe UMK, 2017, s. 239-255, ISBN
978-83-231-3945-4

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Security in V4 constitutions and political practices, Program: International Visegrad Fund, Nositel: UK,
Poskytovatel: International Visegrad Fund, Trvání projektu: 01.08.2015 - 31.07.2016
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 Spolupráce s Právnickou fakultou Univerzity M. Koperníka v Toruni (prof. Zb. Witkowski). Od r. 2008 pravidelné
každé 2 roky pořádání právnických seminářů. V. ročník se uskutečnil v r. 2017 v Krynici.

JUDr. Věra Jirásková, CSc.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Lucie Josková  Tituly  JUDr. Ph.D., LL.M.
 Rok narození  1980  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  52  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  52  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu obchodní právo (vyučující)
Právní otázky správy a řízení akciových společností (corporate governance) (vyučující)
Obchodně právní praktikum (vyučující)
Obchodní právo I (vyučující)
Obchodní právo II (vyučující)
Obchodní právo III (vyučující)
Obchodní právo - KLP (vyučující)
Předstátnicová výuka z obchodního práva (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 Master of Laws    
 doktor práv   2010  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 doktor  Soukromé právo I - Občanské

právo, obchodní právo, civilní
proces

 2009  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2004  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M.     str.1 / 3



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  CÍSAŘ, ČEŠKA,
SMUTNÝ s.r.o.,
advokátní kancelář

 advokátní koncipient  06/2004  02/2007  PP

 Česká republika  bnt attorneys-at-law
s.r.o.

 advokátní koncipient  03/2007  06/2008  PP

 Česká republika  bnt attorneys-at-law
s.r.o

 advokát  07/2008  12/2008  JPP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta,
Centrum právní
komparatistiky

 odborný pracovník  10/2009  09/2010  JPP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta,
Centrum právní
komparatistiky

 vědecký pracovník  10/2010  09/2013  JPP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta,
Katedra obchodního
práva

 odborný asistent  10/2013    PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  21  3  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M.     str.2 / 3



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 JOSKOVÁ L., PRAVDOVÁ M., ZACHARDOVÁ L..  Likvidace obchodních společností . Praha: C. H. Beck, 2017, 188 s. ISBN
978-80-7400-646-3.
JOSKOVÁ L. Position of a Trustee: The Capacity to Be a Trustee and a Trustee's Duty of Care. European Review of
Private Law, 2016, vol. 24, s. 1075-1090. ISSN 0928-9801.
JOSKOVÁ L. Odstoupení z funkce v nevhodnou dobu. Rekodifikace & Praxe, 2015, vol. 3, s. 49-52. ISSN 1805-6822.
JOSKOVÁ L. Je ve společnosti s ručením omezeným možný podíl bez hlasovacího práva či práva na podíl na zisku?. 
Obchodněprávní revue, 2015, vol. 7, s. 253-260. ISSN 1803-6554.
JOSKOVÁ L. Rozdělení působnosti v rámci kolektivního orgánu a jeho dopad na odpovědnost. Bulletin advokacie, 2014,
vol. 44, s. 46-50. ISSN 1210-6348.
JOSKOVÁ L. Budou mít akciové společnosti lepší dozorčí rady? (K účasti žen ve vedení společností). Obchodněprávní
revue, 2013, vol. 5, s. 203-207. ISSN 1803-6554.
JOSKOVÁ L. Napadení usnesení valné hromady společníkem podle zákona o obchodních korporacích. Obchodněprávní
revue, 2013, vol. 5, s. 41-45. ISSN 1803-6554.
JOSKOVÁ L. Je podle NOZ možná kombinace jednání jednatele (člena představenstva) a prokuristy?. Rekodifikace a
praxe, 2013, vol. 1, s. 7-10. ISSN 1805-6822.
JOSKOVÁ L. Právo akcionáře podávat návrhy a protinávrhy. Obchodněprávní revue, 2014, vol. 6, s. 251-257. ISSN
1803-6554.
JOSKOVÁ L. Omezení práva na vysvětlení v akciové společnosti. Obchodní právo, 2014, vol. 23, s. 332-336. ISSN
1210-8278.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Fiduciární povinnosti (základní povinnosti správců cizích záležitostí), Poskytovatel: GAČR, reg. č. 18-04757S,
Trvání projektu: 01.01.2018 - 31.12.2020

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Německo  Universität Regensburg  výzkumný pobyt

(stipendium DAAD)
 15.6. -
15.7.2016

 Německo  Max-Planck-Institut für
ausländisches und internationales
Privatrecht

 výzkumný pobyt
(stipendium DAAD)

 14.8. -
29.8.2016

Další formy zahraniční spolupráce
 Pravidelné každoroční výzkumné pobyty na Univerzitě Regensburg (prof. dr. W. Servatius, vždy 4-5 dní) v rámci
meziuniverzitních dohod
V roce 2017 a 2018 člen výběrové komise pro udělování stipendií DAAD

JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Marie Karfíková  Tituly  prof. JUDr. CSc.
 Rok narození  1950  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Finanční právo I a II (garant, vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu finanční právo (garant, vyučující)
Pojišťovací právo (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ano  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  finanční právo a finanční věda  2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 docent  finanční právo a finanční věda  2006  Univerzita Karlova
 docent  finanční právo  1987  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 kandidát věd  finanční právo a hospodářské

právo
 1985  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 doktor práv  finanční právo a hospodářské

právo
 1976  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ministerstvo financí  odborný referent  1974  1975  PP
 Česká republika  Univerzita Karlova,

Právnická fakulta
 asistent  1975  1977  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 odborný asistent  1977  1987  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 docent  1978  2007  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 profesor  2007  dosud  PP

prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  51  38  33

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do
 Česká republika -
Univerzita Karlova

 Právo a právní věda  Právo  Mgr  2014 - dosud

 Česká republika -
Univerzita Karlova

 Teoretické právní
vědy

 Finanční právo a finanční
věda

 PhD  2014 - dosud

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 finanční právo  1987  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 finanční právo a finanční věda  2007  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KARFÍKOVÁ M.Czech Tax Procedure Code. In ETEL L., POPŁAWSKI M., Tax Codes Concepts in the Countries of Central
and Eastern Europe. Bialystok: Temida 2, 2016, s. 121-145. ISBN 978-83-62813-88-9.
KARFÍKOVÁ M., KARFÍK Z.Penalty under the Tax Procedure Code (in the Context of the Case Law of the Supreme
Administrative Court). In ETEL L., Tax Codes Concepts in the Countries of Central and Eastern Europe. Bialystok:
Temida 2, 2016, s. 297-306. ISBN 978-83-62813-88-9.
KARFÍKOVÁ M., BOHÁČ R.Considerations about the System of Financial Law and Financial Science. In MRKÝVKA P.,
System of Financial Law: General Part: Conference proceedings. Brno: Masaryk University, Faculty of Law, 2015, s.
26-41. ISBN 978-80-210-7826-0.
KARFÍKOVÁ M. Daňové právo a jeho postavení v České republice. Daně a finance, 2015, vol. 23, s. 2-5. ISSN
1801-6006.
KARFÍKOVÁ M. Obecně ke vztahu rekodifikace soukromého práva a daňových zákonů. Acta Universitatis Carolinae.
Iuridica, 2014, vol. 2013, s. 9-17. ISSN 0323-0619.
KARFÍKOVÁ M.Recodification of private law and tax laws in the Czech Republic. In  Правовые и управленческие
проблемы деятельности государства и хозяйствующих субьектов: российский и международный опыт.
Moskva: Интеграция, 2014, s. 293-304. ISBN 978-5-4253-0802-3.

prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Vývoj finančně-právní regulace ve vybraných zemích Evropské unie, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013
- 31.12.2013
Název: Inovace výuky finančního práva se zaměřením na jeho praktickou aplikaci, Program: Nadace Hugo Grotius,
Nositel: UK, Poskytovatel: Nadace Hugo Grotius, Trvání projektu: 01.09.2014 - 31.05.2015
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Zneužití práva jako hranice daňového plánování, Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel:
Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2017
Název: Tendence právní regulace v oboru finančního práva v České republice v interakci s unijní právní úpravou.,
Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita
Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Finance a informační technologie z perspektivy recentní legislativy, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 -
31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Přeshraniční aspekty ozdravných postupů a řízení rizik vybraných subjektů finančního trhu Evropské unie,
Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 -
31.12.2016
Název: Perspektivy vývoje finančního práva v České republice a Evropské, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015
- 31.12.2015

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Kuba  Právnická fakulta Univerzity

Habana, San Lázaro y L
 studijní pobyt  1987

 Německo  Universität Passau Juristische
Fakultät

 studijní pobyt  1989

 Polsko  Uniwersytet Warszawski Wydzial
prawa i administraci

 studijní pobyt  1985

 Německo  Universität Passau Juristische
Fakultät

 studijní pobyt  1995

 Spojené státy americké  University of Chicago  studijní pobyt  2001
 Ruská federace  Právnická fakulta Sankt

Peterburgské Státní univerzity
 studijní pobyt  2006

Další formy zahraniční spolupráce
 Členka "Center for Information and Research Organization in Public Finances and Tax Law of Central and Eastern
European Countries".
Členka redakční rady STUDIA IURIDICA Cassoviensia, Univerzita P.J.Šafárika v Košicích, Právnická fakulta.
Členka redakční rady Obchodné, finančné a hospodárské právo, Univerzita Komenského v Bratislavě, Právnická
fakulta.

prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jiří Kindl  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1979  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Soutěžní právo (vyučující)
Ekonomická analýza hospodářské soutěže (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Soukromé právo I - Občanské
právo, obchodní právo, civilní
proces

 2009  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2003  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Weil, Gotshal &
Manges

 advokát, partner  2013     

 Česká republika  Weil, Gotshal &
Manges

 advokát  2007  2013   

 Česká republika  Česká advokátní
komora

 člen Kárné komise  2013     

 Česká republika  Weil, Gotshal &
Manges

 advokátní koncipient  2003  2007  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

JUDr. Jiří Kindl, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KINDL J. K deliktu narušení hospodářské soutěže orgány veřejné správy a k jeho plánované novelizaci. Právní
rozhledy, 2016, vol. 24, s. 229-234. ISSN 1210-6410.
KINDL J. Úprava konkurenčních doložek v novém občanském zákoníku - pokus o vyplnění mezer. Právní rozhledy,
2015, vol. 2015, s. 419-425. ISSN 1210-6410.
KINDL J. Protisoutěžní cíl a účinek ve světle poslední judikatury Soudního dvora EU. ANTITRUST Revue soutěžního
práva, 2014, vol. 2014, s. 135-140. ISSN 1804-1183.
KINDL J. Verikální fixace cen - nepotřebujeme jestřáby!. ANTITRUST Revue soutěžního práva, 2014, vol. 2014, s.
4-10. ISSN 1804-1183.
Kindl, J., Munková, J. Zákon o ochraně hospodářské soutěže. Komentář. 3. vydání. Praha: C.H.Beck, 2016
Kindl, J., Koudelka, M. Zákon o významné tržní síle. Komentář. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2017
Kindl, J. Relevantní trh a způsob jeho vymezování. ANTITRUST Revue soutěžního práva, 2017, č. 2, s. 44-50
Kindl, J. Základní vyšetřovací pravomoci Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže a jejich limity. ANTITRUST Revue
soutěžního práva, 2016, č. 2, s. 47-54
Kindl, J., Koudelka, M. Regulatorní výzvy sdílené přepravy. Právní rozhledy, 2017, č. 7, s. 229-236
Kindl, J. komentář k Obchodnímu zastoupení In: Petrov, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Praha: C.H. Beck,
2017

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 University of Oxford, University
College

 postgraduální student
Magister Juris
programu

 2005-2006

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Jiří Kindl, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Vladimír Kindl  Tituly  doc. JUDr.
 Rok narození  1952  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Dějiny právnického stavu a právnických profesí (garant, vyučující)
Dějiny daní a poplatků (vyučující)
České a československé právní dějiny I (vyučující)
České a československé právní dějiny II (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  právní dějiny  1993  Universita Karlova v Praze,
Fakulta právnická

 doktor práv  Dějiny státu a práva  1977  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Právnická fakulta UK    1976  dosud  PP
 Česká republika  Fakulta právnická,

ZČU v Plzni
   2006  2010   

 Slovenská republika  PEVŠ Bratislava    2010  2015   

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  11  13  5

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

doc. JUDr. Vladimír Kindl     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 právní dějiny  1993  Universita Karlova v Praze, Fakulta právnická

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KINDL V.Alois Vojtěch Šembera a český text rakouského říšského zákoníku (RGbl., ř.z.). In POLÁČEK B., Pocta prof.
JUDr. Květoslavu Růžičkovi, CSc. k 70. narozeninám. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s. 213-221. ISBN
978-80-7478-976-2.
KINDL V., SKŘEJPEK M., BĚLOVSKÝ P., CÍSAŘ J., HORÁK Z., KUKLÍK J., SELTENREICH R., STARÝ M., TRETERA J..  Právnický
stav a právnické profese v minulosti . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 280 s. ISBN 978-80-7552-030-2.
KINDL V. Kdo vlastně patřil k brněnské škole normativní teorie? (Malé zamyšlení nad bibliografií brněnské školy ryzí
nauky právní a jejím využitím k právněhistorickému studiu). Právněhistorické studie, 2015, vol. 44, s. 108-115. ISSN
0079-4929.
KINDL V. Jaromír Čelakovský a rukopisy (RKZ). Právněhistorické studie, 2015, vol. 45, s. 176-183. ISSN 0079-4929.
KINDL V.Právní předpisy rakouského a uherského konfesního práva převzaté do československého právního řádu v
roce 1918 (pokus o vymezení okruhu). In LACLAVÍKOVÁ M., ŠVECOVÁ A., VYŠNÝ P., Quid leges sine moribus?
(Metamorfózy vývoje štátu a práva v dejinách). Trnava: Trnavská univerzita, 2014, s. 165-170. ISBN
978-83-7490-744-6.
KINDL V.Sociální obsah domovského práva v českých zemích a v Československu (1848-1948). In  Mosný, Peter a
kol. Právnohistorická realita sociálnej doktríny 20. storočia. Kraków: Spolok Slovákov v Poľsku- Towarzstwo
Slowaków w Polsce, 2013, s. 139-155. ISBN 978-83-7490-587-9.
Kindl V. Kuklík J. Zásadní usnesení profesorského sboru právnické fakulty Karlovy university učiněná od 28. 10.
1918 (neznámý pramen k dějinám právnického studia v prvním dvacetiletí Československé republiky). In: Školy,
osobnosti, polemiky. Pocta Ladislavu Vojáčkovi k 65. narozeninám. Brno 2017. s 220-231.
Kindl V. Změny věkové hranice zletilosti v letech 1919 až 1951: Dvě epizody o vztahu veřejného a soukromého práva
v Československém právním řádu. In: Cizinci, hranice a integrace v dějinách. Skřejpek M., Bělovský P., Stloukalová
K. (eds.) Praha 2016. s. 195-203.
Kindl V. Přehlížený zdroj právněhistorického poznání (Příručky pro právní laiky od počátku 19. do konce třicátých let
20. století v českých zemích). Právno-historické trendy a výhlady II, eds. P. Vyšný, Št. Siskovič, Spolok Slovákov v
Polsku, Krakov, 2017, s. 146-158
Kindl V. Ještě jednou o pokusu zřídit stolici dělnického práva na právnické fakultě Karlovy university a jeho širších
souvislostech, Právněhistorické studie 46/2, UK, nakl. Karolinum, Praha 2017, s. 161-166.
Kindl V., Šouša J. První překlad Justinianových Institucí do češtiny a několik úvah o jeho vztahu k Právům městským
Královský českého, Caro amico, 60 kapitol pro Michala Skřejpka aneb římského právo napříč staletími, eds. P.
Bělovský, K. Stloukalová, Auditorium , Praha 2017, s. 203-211.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Historické zdroje velkých kodifikací, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Hranice, cizinci a integrace, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Vznik a proměny právnického stavu a právnických profesí, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. JUDr. Vladimír Kindl     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Miluše Kindlová  Tituly  JUDr. M.Jur., Ph.D.
 Rok narození  1979  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  50  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  50  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Státověda (vyučující)
Ústavní právo a státověda I (vyučující)
Ústavní právo a státověda II (vyučující)
Czech Constitutional Law (vyučující)
Ochrana občanských a lidských práv (vyučující)
Ústava mezi právem a politikou (vyučující)
Migrační právo (vyučující)
Srovnávání v právu (vyučující)
Protection of Fundamental Rights from Perspective of Czech and European
Constitutionalism (vyučující)
Státověda CŽV (vyučující)
Ústavní právo a státověda CŽV (vyučující)
Odborná praxe - praxe v advokátních kancelářích ve spolupráci s ČAK (garantka)
Odborná praxe - praxe v exekutorských úřadech ve spolupráci s EKČR (garantka)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 Master of Jurisprudence    
 doktor  Veřejné právo I - Ústavní právo,

mezinárodní právo, evropské
právo

 2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2005  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2003  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

JUDr. Miluše Kindlová, M.Jur., Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  3  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KINDLOVÁ M., PREUSS O. Výhrada svědomí v kontextu povinného očkování a mimo něj. Jurisprudence, 2017, vol. 26,
s. 17-30. ISSN 1802-3843.
KYSELA J., KINDLOVÁ M.Závěr aneb výhledy. In  Kolos na hliněných nohou? K proměnám státu a jeho rolí. Praha:
Leges, 2016, s. 269-282. ISBN 978-80-7502-149-6.
KINDLOVÁ M.Parliamentary Immunity and Its Human Rights Context. In ŠTURMA P., BAEZ N., International and
Internal Mechanisms of Fundamental Rights Effectiveness. Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-
Prague, 2015, s. 96-107. ISBN 978-3-9816855-5-8.
KINDLOVÁ M. Ústavnost soudní výluky u neudělení státního občanství z důvodu ohrožení bezpečnosti státu. Správní
právo, 2015, vol. 2015, s. 404-419. ISSN 0139-6005.
KINDLOVÁ M.Ochrana lidských práv ve Spojeném království. In  Občanská a lidská práva v současné době. Praha:
Auditorium, 2014, s. 155-185. ISBN 978-80-87284-51-3.
KINDLOVÁ M.State Immunity, Gross Human Rights Violations and Civil Claims in Foreign Courts (The Position of the
European Court of Human Rights). In BAEZ N., ŠTURMA P., MOZETIČ V., FAIX M., Mecanismos internacionais e
internos de efetividade dos direitos fundamentais. Joaçaba: Editora Unoesc, 2014, s. 165-180. ISBN
978-85-8422-019-9.
PAVLÍČEK V., KINDLOVÁ M.Czech Republic. In BESSELINK L., BOVEND´EERT P., BROEKSTEEG H., LANGE R., ET AL.,
Constitutional Law of the EU Member States. Deventer: Kluwer, 2014, s. 321-394. ISBN 978-90-13-09176-2.
KINDLOVÁ M.Pojem "tvrdého jádra" trestního práva v judikatuře ESLP a soudů EU a jeho vztah k vybraným oblastem
správního trestání. In ŠTURMA P., Mezinárodněprávní aspekty lidských práv. Praha: Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta, v nakl. Eva Rozkotová, 2013, s. 45-59. ISBN 978-80-87146-97-2.
KINDLOVÁ, M., HONUSKOVÁ V.Odnímání občanství, nebo jeho alternativy? In ŠTURMA, P., TYMOFEYEVA,
A. Státní občanství v kontextu vývoje lidských práv. Studie z lidských práv. Právnická fakulta UK 2017, s. 76-95.
KINDLOVÁ M.Zakotvení pozice evropského práva ve Spojeném království. AUC Iuridica 4/2013, Univerzita
Karlova v Praze, Karolinum, 2014, str. 201-230.
KINDLOVÁ, M.Odnímání občanství a loajalita vůči státu. In BÍLKOVÁ, V., KYSELA, J., ŠTURMA, P. (eds.),
Výjimečné stavy a lidská práva, Auditorium 2016, s. 169–187.
KINDLOVÁ, M. Ústavní zvyklosti jako součást ústavy (komparace commonwealthského přístupu a judikatury
Ústavního soudu ČR). In Klíma, K. - Jirásek, J. (eds.), Pocta Jánu Gronskému, Plzeň, Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, 2008, s. 300-317.
KINDLOVÁ, M. Státní občanství v nových pohledech. In GERLOCH, A., ŽÁK KRZYŽANKOVÁ, K. (eds.)
Soukromé a veřejné v kontextu institutcionálních a normativních proměn práva. Plzeň: Aleš Čeněk, 2017, s. 244-254.
ISBN 978-80-7380-705-4.

JUDr. Miluše Kindlová, M.Jur., Ph.D.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Ústavní soud ČR: Strážce ústavy nad politikou nebo v politice?, Program: Standardní projekty, Nositel: UK,
Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GA17-08176S), Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2019
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE, Nositel: RUK UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2017
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 University of Oxford  Postgraduální student
programu Magister
Juris

 2005-2006

Další formy zahraniční spolupráce
 Překlad publikace Rule od Law - A Guide for Politicians (Vláda práva - Průvodce pro politiky). Publikace Institutu
Raoula Wallenberga pro lidská práva a humanitární právo a Haagského institutu pro internacionalizaci práva ve
spolupráci s VCLP/UNCE, 40 stran, dostupné zde http://rwi.lu.se/app/uploads/2015/03/Czech.pdf.

JUDr. Miluše Kindlová, M.Jur., Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Lada Kloutvorová  Tituly  Mgr.
 Rok narození  1980  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právnická němčina jako další cizí jazyk I. (vyučující)
Právnická němčina jako další cizí jazyk II. (vyučující)
Právnická němčina jako další cizí jazyk III. (vyučující)
Právnická němčina jako další cizí jazyk IV. (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel    Vyučující / přednášející   

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 magistr    
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  1. Německé zemské
gymnasium

 Pedagogický pracovník  1.9.05  31.8.06  PP

 Česká republika  Lufthansa GTS  Global load control  1.9.06  31.8.07  PP
 Česká republika  bpv Braun

Haškovcová
 Překladatel právních textů  2.5.08  31.7.09  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

Mgr. Lada Kloutvorová     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Mgr. Lada Kloutvorová     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Michael Kohajda  Tituly  doc. JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1981  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - UP - Právnická fakulta  PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Akviziční financování v praxi (garant, vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu finanční právo (vyučující)
Finanční právo I (vyučující)
Finanční právo II (vyučující)
Bankovní právo (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  finanční právo a finanční věda  2016  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor práv  Právo  2008  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Veřejné právo II -
Ústav.právo,správ.právo,
fin.právo, právo ŽP,právo
soc.zabez.

 2008  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  56  10  1
 Česká republika - UP - Právnická fakulta  5  13     

doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.     str.1 / 4



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 finanční právo a finanční věda  2016  Univerzita Karlova, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 SEJKORA T., KOHAJDA M.Výdaje vynaložené na příjmy plynoucí ze závislé činnosti. In MRKÝVKA P., CZUDEK D.,
VALDHANS J., DNY PRÁVA 2016 DAYS OF LAW 2016 : Část II. Rekodifikace daní z příjmů (90 let od Englišovy
daňové reformy). Brno: Masarykova univerzita, 2017, s. 148-161. ISBN 978-80-210-8553-4.
KOHAJDA M., ILLMANN E. Prospectus liability in the Prospectus Directive. Daně a finance, 2017, vol. 25, s. 26-30.
ISSN 1801-6006.
KOHAJDA M., SEJKORA T.Sjednání úvěru jako plnění osvobozené od DPH. In  Daň z přidané hodnoty z perspektivy
aktuálních legislativních změn. Olomouc: Iuridicium Olomoucense, o.p.s., 2016, s. 125-137. ISBN
978-80-87382-79-0.
KOTÁB P., KOHAJDA M.Finanční právo a finanční věda jako pedagogická disciplína na Právnické fakultě Univerzity
Karlovy. In  Zborník príspevkov zo spoločného stretnutia katedier finančného práva Právnických fakúlt univerzít
Slovenskej republiky a Českej republiky, Bratislava, 21. - 22.04.2016. Bratislava: Univerzita Komenského v
Bratislave, Právnická fakulta, 2016, s. 32-37. ISBN 978-80-7160-415-0.
KOHAJDA M. Právo finančních trhů jako podobor finančního práva. Daně a finance, 2016, vol. 24, s. 36-39. ISSN
1801-6006.
KOHAJDA M.Zákaz zneužití práva v daňovém právu a judikatuře České republiky. In TICHÝ L., MASLOWSKI S., TROUP
T., Zneužití práva. Praha: Centrum právní komparatistiky Právnické fakulty Univerzity Karlovy, 2016, s. 185-195.
ISBN .
KOHAJDA M., MORAVEC J. Legal aspects of Bitcoin and other digital currencies from the perspective of the Czech legal
theory and recent legislation. Daně a finance, 2016, vol. 24, s. 36-45. ISSN 1801-6006.
KOHAJDA M. Twin Peaks - model uspořádání dohledu nad finančním trhem v Nizozemí. Daně a finance, 2016, vol. 24,
s. 4-9. ISSN 1801-6006.
BAKEŠ M., KOHAJDA M.Finančněprávní instituty související s bojem proti trestné činnosti. In JELÍNEK J., Trestní právo
procesní - minulost a budoucnost. Praha: Leges, 2016, s. 313-319. ISBN 978-80-7502-185-4.
JELÍNEK J., ŠÁMAL P., BOHUSLAV L., GŘIVNA T., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J., NOVOTNÝ O., PELC V., CÍSAŘOVÁ D., MUSIL J.,
BAKEŠ M., BLÁHOVÁ I., KOHAJDA M., KOPECKÝ M., PRÁŠKOVÁ H..  Trestní právo procesní - minulost a budoucnost .
Praha: Nakladatelství Leges, s. r. o., 2016, 436 s. ISBN 978-80-7502-185-4.
TICHÝ L., MASLOWSKI S., TROUP T., ANDRIANTSIMBAZOVINA J., BIN F., DE GROVE VALDEYRON N., BLANQUET M., DVOŘÁK
B., HRÁDEK J., KAMÍNKOVÁ P., KOHAJDA M., KRÁL R., ONDŘEJOVÁ E., ŠIMEČKOVÁ PIPKOVÁ P..  Zneužití práva . Praha:
Centrum právní komparatistiky Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, 2016, 298 s. ISBN 978-80-87975-43-5.
KOHAJDA M. Právo finančního systému jako podobor finančního práva?. Daně a finance, 2016, vol. 24., s. 36-39. ISSN
1801-6006.
KOHAJDA M. Klient finančních služeb. Daně a finance, 2015, vol. 23, s. 15-20. ISSN 1801-6006.
KOHAJDA M.Finanční trh a postavení klienta v rámci finančních služeb. In PAPOUŠKOVÁ Z., Vybrané instituty
finančního práva v roce 2014. Olomouc: Iuridicium Olomoucense, o.p.s. ve spolupráci s Právnickou fakultou
Univerzity Palackého v Olomouci, 2015, s. 197-205. ISBN 978-80-87382-62-2.
KOHAJDA M. Daň z hazardních her - právní charakteristika. Daně a finance, 2015, vol. 23, s. 32-35. ISSN 1801-6006.
KOHAJDA M.Vývoj zákazu zneužití práva v daňové judikatuře České republiky. In BABČÁK V., ROMÁNOVÁ A.,
VOJNÍKOVÁ I., Daňové právo vs. daňové podvody a daňové úniky : nekonferenčný zborník vedeckých prác, I. diel.
Košice: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Právnická fakulta, 2015, s. 273-282. ISBN 978-80-8152-303-8.
KOHAJDA M.Bankovnictví a stínové bankovnictví (shadow banking). In  Peníze v právu a ekonomice. Olomouc:
Iuridicium Olomoucense, o.p.s., 2015, s. 105-118. ISBN 978-80-87382-70-7.
KOHAJDA M., SEJKORA T. Institut ručení v daňové legislativě. Daně a finance, 2014, vol. 22, s. 8-13. ISSN 1801-6006.
KOHAJDA M.Poplatkové právo. In VYBÍRAL R., Praktikum Finanční právo. Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2014, s. 72-93.
ISBN 978-80-7380-532-6.
KOHAJDA M., SEJKORA T. Zdanění provozu rodinného závodu. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2014, vol. 2013,
s. 113-124. ISSN 0323-0619.
KOHAJDA M., SEJKORA T. Pojem nemovitá věc (nejen) v soukromém právu. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica,
2014, vol. 2013, s. 49-57. ISSN 0323-0619.
BAKEŠ M., KOHAJDA M.Legal Regulation of and Influence of International Institutions on Financial Markets. In 
BĚLOHLÁVEK A., ROZEHNALOVÁ N., ČERNÝ F., Czech Yearbook of International Law - The Role of Governmental and
Non-governmental Organizations in the 21st Century - 2014. New York: Juris Publishing, Inc., 2014, s. 87-98. ISBN
978-1-57823-344-1.
KOHAJDA M.Vztah mezi pojmy "spotřebitel" v soukromém právu a "klient" v právu finančního trhu. In MRKÝVKA P.,
ŠRAMKOVÁ D., VALDHANS J., Dny práva 2013 - Days of Law 2013. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2014, s.

doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.     str.2 / 4



211-217. ISBN 978-80-210-6816-2.
KOHAJDA M. Změna organizace dohledu nad finančním trhem ve Velké Británii jako možná inspirace pro Evropskou
unii. Acta Iuridica Olomucensia, 2014, vol. 9, s. 35-45. ISSN 1801-0288.
KOHAJDA M.Dohled nad obchodním jednáním subjektů na finančním trhu v ČR. In PAPOUŠKOVÁ Z., Aktuální otázky
finančního práva ve středoevropském prostoru. Olomouc: Iuridicium Olomoucense, o.p.s., 2013, s. 293-300. ISBN
978-80-87382-43-1.
KOHAJDA M.Limity právní regulace v daňovém právu. In HAMUĽÁK O., MADLEŇÁKOVÁ L., Limity práva. Praha: Leges,
2013, s. 377-380. ISBN 978-80-87576-45-8.
KOHAJDA M.What Is Role of Judicial Practise in Enforcement of Tax?. In  Problems of application of tax law in
Central and Eastern European countries. Omsk: Vydavatelství Státní univerzity v Omsku, 2013, s. 171-176. ISBN
978-5-7779-1628-0.
KOHAJDA M. Stručná právní analýza reformy důchodového systému. Právní rádce, 2013, vol. 21, s. 10-13. ISSN
1210-4817.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Finance a informační technologie jako hybatelé právní regulace v zemích Evropské unie a jejich trestněprávní aspekty,
SVV č. 260 360/2017
Název: Perspektivy vývoje finančního práva v České republice a Evropské, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015
- 31.12.2015
Název: Poskytování služeb na finančním trhu pod vlivem rekodifikace, Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2016
Název: Tendence právní regulace v oboru finančního práva v České republice v interakci s unijní právní úpravou.,
Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita
Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Inovace výuky finančního práva se zaměřením na jeho praktickou aplikaci, Projekt Nadace Hugo Grotius č. 132014
Moderní poplatkové právo, FRVŠ č. 1491/2013
Finačně-právní nástroje boje s dluhovou krizí, SVV č. 264 407/2012
Název: Vývoj finančně-právní regulace ve vybraných zemích Evropské unie, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013
- 31.12.2013
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Podpora prostředí pro zkvalitnění tvorby právních předpisů v České republice se zaměřením na úředníky ústředních
správních úřadů a jednotlivá připomínková místa, r.č.p. CZ1.04/4.1.00/27.00005
Právní otázky daňové, fiskální a monetární podpory hospodářského růstu v zemích střední Evropy v letech 2011 až
2015, SVV č. 262 410/2011
Proměny práva na počátku 3. tisíciletí – kořeny, východiska, perspektivy , r.č.p. MSM 0021 620 804
Právní vztahy v osobních financích, FRVŠ č. 2232/2009
Poplatkové právo, FRVŠ č. 1815/2008
Bankovní právo, FRVŠ č. 2162/2006
Název: Finance a informační technologie z perspektivy recentní legislativy, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 -
31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.     str.3 / 4



Další formy zahraniční spolupráce
 Melbourne Law School, University of Melbourne a Faculty of Law, University of New South Wales, Austrálie
(výzkumný pobyt, 7. – 25. listopadu 2015)
Leiden Law School, Leiden University, Nizozemské království (výzkumný pobyt, 7. – 22. července 2015)
Universidad de Salamanca, Španělsko (výukový pobyt, 24. – 28. května 2015)
Institute of Advanced Legal Studies a University College London, Spojené království Velké Británie a Severního Irska
(výzkumný pobyt, 16. – 18. listopadu 2014)
Columbia Law School, USA (výzkumný pobyt, 5. – 12. srpna 2014)
Universita degli Studi di Milano, Itálie (výukový pobyt, 29. dubna – 2. května 2014)
Universidad de Granada, Španělsko (výukový pobyt, 22. – 26. dubna 2013)
Università degli Studi di Napoli Federico II, Itálie (výukový pobyt, 2. – 8. dubna 2012)
Universidad de Santiago de Compostela, Španělsko (výukový pobyt, 25. dubna - 1. května 2011)
Universidad de Santiago de Compostela, Španělsko (výukový pobyt, 20. - 23. května 2009)
The Hague University, Nizozemsko (výukový pobyt, 26. – 30. května 2008)
International Summer Course, Ankara University, Faculty of Law, Turecko (5. – 15. srpen 2007)
Universite Paris Sud, Faculte de Jean Monnet, Francie (výukový pobyt, 24. – 29. duben 2007)
Universite Paris Sud, Faculte de Jean Monnet, Francie (výukový pobyt, 17. – 24. dubna 2006)

doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.     str.4 / 4



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  David Kohout  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1984  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  06/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  06/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Sportovní právo (garant, vyučující)
Letní škola sportovního práva (garant, vyučující)
Odborná praxe - praxe ve sportovních asociacích (garant)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel    Vyučující / přednášející   

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv  Právo  2014  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Právní dějiny a římské právo  2013  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2009  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova  vedoucí zahraničního
oddělení

 10/2009    PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - CEVRO Institut, o.p.s.    2     

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. David Kohout, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KOHOUT D. Statutory Limitation Of Crimes Under International Law: Lessons Taken From The Prosecution Of Nazi
Criminals In Germany After 1945 And The New "Demjanjuk Case Law". International Comparative Jurisprudence,
2017, vol. 3, s. 37-54. ISSN 2351-6674.
KOHOUT D.Implementing the Nuremberg Principles in National Trial with Nazi Criminals: Hesitation versus
Enthusiasm towards Meeting the Standards of Complementarity in the Modern International Criminal Law. In KRZAN
B., Prosecuting International Crimes: A Multidisciplinary Approach. Leiden: Brill Nijhoff, 2016, s. 227-254. ISBN
978-90-04-31740-6.
KOHOUT D.Východiska trestání nacistických zločinců před vnitrostátními soudy pro zločiny podle mezinárodního
práva. In BÍLKOVÁ V., Mezinárodní humanitární právo - vznik, vývoj a nové výzvy. Beroun: Eva Rozkotová, 2015, s.
185-202. ISBN 978-80-87975-35-0.
KOHOUT D. Ochrana přírody a sport. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2015, vol. 61, s. 127-134. ISSN
0323-0619.
KOHOUT D.Postavení profesionálních fotbalistů na trhu s hráči v souvislosti s ""deregulací"" činnosti licencovaných
agentů hráčů. In PICHRT J., Sport a (nejen) pracovní právo. Praha: Wolers Kluwer, 2014, s. 192-205. ISBN
978-80-7478-655-6.
KOHOUT D. Holocaust před soudem - padesát let od skončení trestního procesu s Adolfem Eichmannem v Izraeli. 
Právněhistorické studie, 2013, vol. 2013, s. 97-137. ISSN 0079-4929.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Vznik a proměny právnického stavu a právnických profesí, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Europe after the WWII: Multidimensional effects of Integration as a Guarantee for State and Human Security
(WISE), Program: Europe for Citizens, Nositel: UK, Poskytovatel: Evropská unie, Trvání projektu: 02.09.2015 -
01.03.2017
Název: Výzkumné centrum "Závislá práce v 21. století - otázky a výzvy" , Program: Univerzitní výzkumná centra
UNCE 2017: Humanitní a společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.01.2018 - 31.12.2023
Název: Aplikace norem mezinárodního práva trestního v rámci národních soudních procesů s nacistickými zločinci v
60. letech 20. století. Program GAUK č. 422311, Trvání projektu: 1.1.2011-31.12.2012

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 Reprezentace fakulty na mezinárodních odborných setkáních garantů zahraniční spolupráce a programu Erasmus
Podíl na organizaci mezinárodně uznávaných kurzů (§ 60a zákona o VŠ) na PF UK
Podíl na organizaci mezinárodních akcí pro studenty (Festivaly práva Praha-Pasov atd.).

JUDr. David Kohout, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Kristina Koldinská  Tituly  doc. JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1974  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  58  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  58  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právo sociálního zabezpečení I. a II. (garant, vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu právo sociálního zabezpečení (garant, vyučující)
Pracovní právo II. (vyučující)
Migrace a sociální právo (garant, vyučující)
Diskriminace a sociální právo -(garant, vyučující)
Sociální zabezpečení v evropských zemích (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  pracovní právo a právo
sociálního zabezpečení

 2012  Právnická fakulta Univerzity
Karlovy v Praze

 doktor práv  Právo  2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Veřejné právo II -
Ústav.právo,správ.právo,
fin.právo, právo ŽP,právo
soc.zabez.

 2000  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1997  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Personnel Consulting  odborná asistentka  2000  2004  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  1  70  16  5

doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 pracovní právo a právo
sociálního zabezpečení

 2012  Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KOLDINSKÁ K.Voluntary pensions in the Czech Republic. In BECKER U., PENNINGS F., DIJKHOF T., International Standard-
Setting and Innovations in Social Security. Alphen aan den Ryjn: Kluwer Law International, 2013, s. 429-443. ISBN
978-90-411-4917-6.
PICHRT J., KOLDINSKÁ K.The Right to Social Security in the Constitution of the Czech Republic. In JEGOROV A.,
WUJCZYK M., The Right to Social Security in the Constitutions of the World: Broadening the moral and legal space for
social justice. Ženeva: International Labour Office (ILO), 2016, s. 31-45. ISBN 978-92-2-130400-5.
KOLDINSKÁ K.Right to education - a case of Roma children in Central Europe. In DEVETZI S., JANDA C., Freiheit-
Gerechtigkeit- Sozial(es) Recht. Baden Baden: Nomos Verlagsgesellschaft, 2015, s. 333-358. ISBN
978-3-8487-1842-9.
KOLDINSKÁ K.Non-public Actors and their Role in the Czech Republic. In PENNINGS F., ERHAG T., STENDAHL
S., Non-public Actors in Social Security Administration. Alphen aan den Ryjn: Kluwer Law International, 2013, s.
195-212. ISBN 978-90-411-4917-6.
Koldinská K., Scheu, H.C., Štefko, M. Sociální integrace cizinců . Praha: Auditorium, 2017, 350 s. ISBN
978-80-87284-60-5
KOLDINSKÁ K., TOMEŠ I.Postavení sociálních pracovníků ve vybraných státech Evropy. In MUSIL L., BAREŠ P.,
HAVLÍKOVÁ J., Výkon profese sociální práce v systémech sociální ochrany ČR. Praha: Výzkumný ústav práce a
sociálních věcí, v.v.i., 2017, s. 38-75. ISBN 978-80-7416-240-4.
KOLDINSKÁ K. SOCIAL LAW - PUBLIC LAW IN A EUROPEAN CONTEXT?. The Lawyer Quarterly, 2017, vol. 7,
s. 286-291. ISSN 1805-8396.
KOLDINSKÁ K., SCHEU H., ŠTEFKO M., PETERKA B., NOVÁČKOVÁ E., VENZHÖFEROVÁ Š., ALDORF L., SEEMANOVÁ J., KULDA
M..  Sociální integrace cizinců . Praha: Auditorium, 2016, 350 s. ISBN 978-80-87284-60-5.
KOLDINSKÁ K.Náhradní mateřství před Soudním dvorem EU - diskriminace na základě pohlaví, nebo zdravotního
postižení?. In POLÁK P., Rovnost a zákaz diskriminace v činnosti veřejného ochránce práv : Sborník ze semináře
uskutečněného dne 20. února 2013 v Kanceláři veřejného ochránce práv. Praha: Kancelář veřejného ochránce; Wolters
Kluwer, 2016, s. 227-237. ISBN 978-80-87949-37-5.
KOLDINSKÁ K..  Finanční podpora pečujících a návrhy na zlepšení systému dávek - příklady dobré praxe ze zahraničí .
Praha: Diakonie ČCE, 2016, 24 s. ISBN 978-80-87953-27-3.
Koldinská K., Tomeš, I., Křepelka, F. Sociální právo EU. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2017

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Hranice, cizinci a integrace, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Mezinárodní organizace práce a její význam pro rozvoj sociálního práva v Evropě, Program: Standardní
projekty, Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GA17-03398S), Trvání projektu:
01.01.2017 - 31.12.2019

doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.     str.2 / 3



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Gruzie  Reforma právní úpravy sociálního

práva (důraz na sociální pomoc a
veřejné zdravotnictví)

 legislativní expert EU,
vyslaný Evropskou
komisí, práce na
legislativních návrzích

 2005-2006

Další formy zahraniční spolupráce
 FreSsco (Free movement and social security coordination) - mezinárodní projekt financovaný Evropskou komisí a
vedený Universitou Ghent - visiting expert, analytical expert, national expert, 2014-2017
MoveS - mezinárodní projekt financovaný Evropskou komisí a podporovaný Universitou Poitiers a Universitou
Ljubljana - členka steering group, national expert, 2018-2021
European network of legal experts in gender equality and non-discrimination - mezinárodní projekt financovaný
Evropskou komisí a podporovaný Universitou v Utrechtu, national expert, 2016-2019
2011-2014 členka redakční rady časopisu European Journal of Social Law

doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Martin Kopecký  Tituly  doc. JUDr. CSc.
 Rok narození  1965  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - ZČU - Fakulta právnická  PP  40

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Správní právo I (vyučující)
Správní právo II (vyučující)
Správní právo III (vyučující)
Správní právo IV (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu správní právo (vyučující)
Organizace a činnost územní samosprávy (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  správní právo a správní věda  2012  Univerzita Karlova v Praze
 kandidát věd  Správní právo  1992  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 doktor práv  Právo  1986  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  32  16  14

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 správní právo a správní věda  2012  Univerzita Karlova v Praze

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 JELÍNEK J., IVOR J., MEDELSKÝ J., KLÍMA K., ŠÁMAL P., ČENTÉŠ J., ĽORKO J., PELC V., BOHUSLAV L., ZÁHORA J., TLAPÁK
NAVRÁTILOVÁ J., KLÁTIK J., MEČL S., GŘIVNA T., KOPECKÝ M. , ET AL..  Trestní odpovědnost právnických osob - pět let
poté . Praha: Nakladatelství Leges, s. r. o., 2017, 288 s. ISBN 978-80-7502-205-9.
KOPECKÝ M. Osobní působnost přestupkového zákona. Právní rozhledy, 2017, vol. 25, s. 764-770. ISSN 1210-6410.
KOPECKÝ M. Jmenování vysokoškolským profesorem - správněprávní a ústavněprávní otázky. Časopis pro právní vědu
a praxi, 2017, vol. 25, s. 421-435. ISSN 1210-9126.
KOPECKÝ M. K některým otázkám postavení obviněného v přestupkovém řízení. Správní právo, 2014, vol. 47, s.
89-96. ISSN 0139-6005.
KOPECKÝ M. Přezkumné řízení podle správního řádu k opatřením obecné povahy. Jurisprudence, 2014, vol. 23, s.
14-19. ISSN 1802-3843.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  František Korbel  Tituly  Mgr. Ph.D.
 Rok narození  1976  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  12  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  12  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právo na informace (garant, vyučující)
Legislativní funkce vlády (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Správní právo  2005  Masarykova univerzita v Brně
 magistr  Právo  2000  Masarykova univerzita v Brně
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ministerstvo
spravedlnosti

 náměstek ministra  2007  2013   

 Česká republika  HAVEL &
PARTNERS s.r.o.,
advokátní kancelář

 advokát  2013  2018   

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  14  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

Mgr. František Korbel, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 Korbel, F., Staňková, K., Hengalová, M. Moderační právo správních soudů, Právní rozhledy 4-2016, s. 58-63
Korbel F., Cholasta R., Molitorisová A., Safe harbour: vyloučení odpovědnosti poskytovatelů hostingových služeb
za obsah vložený uživateli Internetu, Soudce 6/2016
Ištvánek, F., Simon, P., Korbel, F.: Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci
rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem . Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2017, 376 s.; ISBN
978-80-7552-521-5 (brož), ISBN 978-80-7552-522-2 (e-pub)
Korbel F., Cholasta R., Melzer, F., Molitorisová A.: Safe Harbour: Režim vyloučení odpovědnosti poskytovatelů
služeb informační společnosti v kontextu pasivní role poskytovatele, Právní rozhledy, 11/2017
Korbel, F.: Odpovědnost poskytovatelů služeb informační společností a její limity, Soukromé právo 11/2017,
Wolters Kluwer, Praha 2017
KORBEL F.Odpovědnost poskytovatelů služeb informační společnosti a její limity. In ZOUFALÝ V., XXV. Karlovarské
právnické dny = XXV. Karlsbader juristantage. Praha: Leges; Společnost českých, německých, slovenských a
rakouských právníků, 2017, s. 173-183. ISBN 978-80-7502-209-7.
KORBEL F. Dopady zákona o svobodném přístupu k informacím na soukromé osoby ve světle nejnovější judikatury. 
Právní rozhledy, 2015, vol. 23, s. 695-701. ISSN 1210-6410.
KORBEL F., STAŇKOVÁ K., HENGALOVÁ M. Krok směrem k moderní správě, nebo jen ústupek evropské harmonizaci?. 
Právní rádce, 2015, vol. 2015, s. 54-59. ISSN 1210-4817.
KORBEL F., OTEVŘEL R. Kauza Ryneš aneb problematika užívání kamerových systémů za účelem ochrany majetku a
osob. Epravo.cz magazine, 2015, vol. 2015, s. 36-38. ISSN 1802-1492.
KORBEL F. Spolky a pojem podnikatel. Právní rádce, 2014, vol. 22, s. 36-37. ISSN 1210-4817.
KORBEL F. Vymezení samostatné věci. Právní rádce, 2014, vol. 22, s. 34-35. ISSN 1210-4817.
KORBEL F., MELZER F. Písemnost, elektronický a biometrický podpis v elektronickém právním jednání. Bulletin
advokacie, 2014, vol. 2014, s. 31-36. ISSN 1210-6348.
KORBEL F. Nabytí vlastnictví závodu a některé otázky kolem kapitálových společností. Právní rádce, 2014, vol. 22, s.
32-33. ISSN 1210-4817.
KORBEL F. Rodinné právo. Právní rádce, 2014, vol. 22, s. 44-45. ISSN 1210-4817.
KORBEL F. Součásti věci. Právní rádce, 2014, vol. 22, s. 30-31. ISSN 1210-4817.
KORBEL F. Bytová problematika v aktuálních výkladech. Právní rádce, 2014, vol. 22, s. 34-37. ISSN 1210-4817.
KORBEL F. Jak vykládat přechodná ustanovení. Právní rádce, 2014, vol. 22, s. 16-21. ISSN 1210-4817.
KORBEL F. Jak komise vykládá přechodná ustanovení NOZ. Právní rádce, 2014, vol. 22, s. 28-31. ISSN 1210-4817.
KORBEL F. Změny obchodních podmínek a forma plné moci při zastupování v rámci právnické osoby. Právní rádce,
2014, vol. 22, s. 32-33. ISSN 1210-4817.
KORBEL F., PRUDÍKOVÁ D. Dopady nového občanského zákoníku do veřejného práva. Správní právo, 2013, vol. 46, s.
491-506. ISSN 0139-6005.
KORBEL F. K návrhu novelizace zákona o svobodném přístupu k informacím. Správní právo, 2013, vol. 46. ISSN
0139-6005.
KORBEL F. Spory v justici o svobodný přístup k informacím. Trestní právo, 2013, vol. 17, s. 14-21. ISSN 1211-2860.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Mgr. František Korbel, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jan Kosek  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1958  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diskriminace a práva (garant, vyučující)
Právo a literatura (garant, vyučující)
Psychologický seminář (garant, vyučující)
Psychologie pro právníky (garant, vyučující)
Sociální psychologie (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv    
 doktor  Kulturologie  2012  Univerzita Karlova v Praze,

Filozofická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  21  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Jan Kosek, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KOSEK J.Citadela, nebo doupě; v zajetí ambivalence - zamyšlení nad některými zdroji a souvislostmi díla Franze
Kafky. In KYSELA J., URBAN M., Literatura a film jako zrcadlo práva a právníků. Praha: Leges, 2017, s. 66-103. ISBN
978-80-7502-220-2.
KOSEK J..  Jak (ne)být sám (se) sebou: problém autenticity : zrod a cíle moderního člověka ve světle filozofie a
literatury . Praha: Dokořán, 2015, 327 s. ISBN 978-80-7363-703-3.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Jan Kosek, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Petr Kotáb  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1963  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Finanční právo I (vyučující)
Finanční právo II (vyučující)
Bankovní právo (garant, vyučující)
Mezinárodní zdanění a zahraniční daňové soustavy (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu finanční právo(vyučující)
Financial Law (program Erasmus+) (garant, vyučující)
Tax Law (program LLM) (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Finanční právo  2014  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor práv  Finanční právo  1985  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  128  24  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do
 Česká republika -
Metropolitní univerzita
v Praze, o.p.s.

 Mezinárodní vztahy a
evropská studia

 Evropská teritoriální studia a
veřejná správa

 Mgr  2003-2010

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 LIŠKA P., DŘEVÍNEK K., ELEK Š., KOTÁB P., RÝDL T..  Zákon o bankách. Komentář . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 641
s. ISBN 978-80-7552-385-3.
KOTÁB P., KOHAJDA M.Finanční právo a finanční věda jako pedagogická disciplína na Právnické fakultě Univerzity
Karlovy. In  Zborník príspevkov zo spoločného stretnutia katedier finančného práva Právnických fakúlt univerzít
Slovenskej republiky a Českej republiky, Bratislava, 21. - 22.04.2016. Bratislava: Univerzita Komenského v
Bratislave, Právnická fakulta, 2016, s. 32-37. ISBN 978-80-7160-415-0.
HOBZA M., KOTÁB P. Vybrané otázky zdanění investičních společností a investičních fondů. Acta Universitatis
Carolinae. Iuridica, 2014, vol. 2013, s. 91-111. ISSN 0323-0619.
HOBZA M., KOTÁB P.Měnové a devizové právo. Právo finančního trhu.. In VYBÍRAL R., Praktikum Finanční právo.
Plzeň: Aleš Čeněk, 2014, s. 12-36. ISBN 978-80-7380-532-6.
KOTÁB P., HOBZA M. Zdanění investičních společností a investičních fondů. Acta Universitatis Carolinae Iuridica,
2013, vol. 59, s. 103-128. ISSN 0323-0619.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené státy americké  University of Connecticut  Visiting Professor  březen - květen

2001
 Spojené státy americké  Nova Southeastern University  Visiting Professor  srpen - září

2017

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Richard Král  Tituly  prof. JUDr. LL.M.,

Ph.D., DSc.
 Rok narození  1963  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - Policejní akademie České republiky  PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Harmonizace práva v EU (garant, vyučující)
Evropské právo I (vyučující)
Evropské právo II (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ano  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  evropské právo  2016  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor věd  sociální a humanitní vědy  2015  Akademie věd České republiky
 doktor  Veřejné právo I - Ústavní právo,

mezinárodní právo, evropské
právo

 2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Master of Laws  Právo  1991  Univerzita Amsterodam
 doktor práv  Právo  1986  Univerzita Karlova v Praze ,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Bankovní institut VŠ  docent (úvazek 0,7)  2009  2015  PP
 Česká republika  Univerzita Karlova,

Právnická fakulta
 odborný asistent, docent,
profesor (úvazek 1,0)

 1993  trvá  PP

 Česká republika  Policejní akademie
České republiky

 docent, profesor (úvazek 0,5)  2008  trvá  PP

prof. JUDr. Richard Král, LL.M., Ph.D., DSc.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  12  8  18
 Česká republika - Bankovní institut vysoká
škola Praha, a.s.

 6  0  0  0

 Česká republika - Policejní akademie České
republiky

 15  10  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 evropské právo  2003  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 evropské právo  2016  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KRÁL R. On the Choice of Methods of Transposition of EU Directives. European Law Review, 2016, vol. 41, s.
220-242. ISSN 0307-5400.
KRÁL R. K mantinelům přezkumu ústavnosti transpozičních předpisů. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2016,
vol. 62, s. 41-48. ISSN 0323-0619.
KRÁL R. Je unijní povinnost k eurokonformnímu výkladu i ústavní povinností?. Jurisprudence, 2016, vol. 25, s. 15-20.
ISSN 1802-3843.
KRÁL R.Doktrína zneužití práva EU a využívání unijních práv volného pohybu za účelem obcházení národního
regulačního rámce. In TICHÝ L., MASLOWSKI S., TROUP T., Zneužití práva. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická
fakulta, 2016, s. 83-90. ISBN 978-80-87975-43-5.
KRÁL R. On the grounds justifying non-transposition of EU Directives. The Lawyer Quarterly, 2015, vol. 5, s. 41-50.
ISSN 1805-8396.
KRÁL R. On the gold-plating in the Czech transposition context. The Lawyer Quarterly, 2015, vol. 5, s. 300-308. ISSN
1805-8396.
KRÁL R., SCHEU H., KULDA M., MÁDR P., MATYSOVÁ M., NAVRÁTIL P., VONDRÁČKOVÁ A..  Zbytečně zatěžující
transpozice - neodůvodněný gold-plating směrnic EU v České republice . Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta
v nakl. Eva Rozkotová, 2014, 99 s. ISBN 978-80-87975-18-3.
KRÁL R..  Směrnice EU z pohledu jejich transpozice a vnitrostátních účinků . Praha: C.H. Beck, 2014, 327 s. ISBN
978-80-7400-282-3.
KRÁL R. Questioning the Recent Challenge of the Czech Constitutional Court to the ECJ. European Public Law, 2013,
vol. 19, s. 271-280. ISSN 1354-3725.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
SVV č. 262 405 „Volný pohyb pracovníků v EU v kontextu skončení přechodných opatření“. Hlavní řešitel
Název: Zbytečně zatěžující transpozice směrnic EU v ČR., Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu
na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

prof. JUDr. Richard Král, LL.M., Ph.D., DSc.     str.2 / 3



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené státy americké  UNI San Francisco  hostující profesor  zimní semestry

2005, 2009,
2013 a 2016

 Nizozemsko  UNI Amsterdam  postgraduální studium
v kurzu LL.M.

 ak. rok 1990/91

Další formy zahraniční spolupráce
 

prof. JUDr. Richard Král, LL.M., Ph.D., DSc.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Helena Krejčíková  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1984  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - Policejní akademie České republiky  PP  24

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Zdravotnické právo I. (vyučující)
Zdravotnické právo II. (vyučující)
Zdravotnické právo - případové studie (vyučující)

Emerging Legal Disciplines (ERASMUS) (vyučující)
Human Rights, Medicine and the Law (LLM) (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel    Vyučující / přednášející   

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Trestní právo, kriminologie a kri
minalistika/Cri.Law,Criminology
,Criminalistics/

 2013  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2010  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2009  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  2  0  0
 Česká republika - Policejní akademie České
republiky

 20  15     

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

JUDr. Helena Krejčíková, Ph.D.     str.1 / 3



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ONDŘEJEK P., MRÁZEK J., ČERVEŇÁKOVÁ A., HŘEBEJK J., KREJČÍKOVÁ H., RŮŽIČKA K., KINDLOVÁ M., HONUSKOVÁ V.,
KRYSKA D., SCHEU H., ŠMIGOVÁ K., TYMOFEYEVA A., LANTAJOVÁ D., TRÁVNÍČKOVÁ Z..  Státní občanství v kontextu
vývoje lidských práv . Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2017, 239 s. ISBN 978-80-87975-66-4.
KREJČÍKOVÁ H.Dříve vyslovená přání v sociálních službách. In  Sociální služby I. : Užitečné informace pro manažery.
Tábor: Asociace poskytovatelů sociálních služeb, 2016, s. 65-69. ISBN 978-80-906320-4-2.
KREJČÍKOVÁ H.Rozhodování o léčbě dětského pacienta v České republice. In SLANÝ J., Preventívna pediatria I.. Žilina:
PAMIDA International, 2016, s. 37-48. ISBN 978-80-89589-13-5.
KREJČÍKOVÁ H. Dříve vyslovená přání v sociálních službách. Sociální služby, 2016, vol. 18, s. 16-17. ISSN 1803-7348.
KREJČÍKOVÁ H.Právní aspekty perinatální péče. In TAKÁCS L., SOBOTKOVÁ D., ŠULOVÁ L., NOACK D., Psychologie v
perinatální péči. Praktické otázky a náročné situace. Praha: Grada Publishing, a.s, 2015, s. 187-203. ISBN
978-80-247-5127-6.
KREJČÍKOVÁ H.Právní aspekty paliativní péče. In BYDŽOVSKÝ J., KABÁT J., Ošetřovatelství a sociální práce v paliativní
péči. Praha: Most k domovu, 2015, s. 91-94. ISBN 978-80-905867-0-3.
ŠTURMA P., BAEZ N., FAIX M., HÁJÍČKOVÁ K., ONDŘEJEK P., KINDLOVÁ M., ONDŘEJKOVÁ J., KREJČÍKOVÁ H., ANTOŠ M.,
ŠTEFKO M., TYMOFEYEVA A., MOZETIC A., STRECK L., DE MARCO C..  International and internal mechanisms of
fundamental rights effectiveness . Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-Prague, 2015, 300 s.
ISBN 978-3-9816855-5-8.
BURKERTOVÁ E., KREJČÍKOVÁ H., VÁŇOVÁ L. Homosexuálové a právo na rodinný život. Časopis zdravotnického práva a
bioetiky, 2015, vol. 5, s. 25-37. ISSN 1804-8137.
KREJČÍKOVÁ H.Rozhodnutí na konci života onkologického pacienta a jejich právní důsledky pro zdravotníky. In 
HUMENÍK I., Právne otázky rozhodovania v onkologickej starostlivosti : zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie
Istoty zákona vs. neistoty života - onkologický pacient: multidisciplinárne výzvy z pohĺadu práva, bioetiky a
medicíny. Bratislava: Wolters Kluwer, 2015, s. 43-53. ISBN 978-80-8168-185-1.
KREJČÍKOVÁ H.Right to (Cross-boarder) Healthcare and the Sustainability of Healthcare Systems from the European
Perspective. In ŠTURMA P., BAEZ N., International and internal mechanisms of fundamental rights effectiveness..
Passau ; Berlin ; Prague :: rw&w Science & New Media, 2015, s. 129-135. ISBN 978-3-9816855-5-8.
KREJČÍKOVÁ H.Zástupné rozhodování v ČR - etické a právní aspekty. In PTÁČEK R., BARTŮNĚK P., Etické problémy
medicíny na prahu 21. století. Praha: Grada Publishing a.s., 2014, s. 477-482. ISBN 978-80-247-5471-0.
KREJČÍKOVÁ H. Defensive Medicine in the Czech Republic - an underestimated consequence of the fear of medical
liability. Lex Medicinae - Revista Portuguesa de Direito da Saúde, 2014, vol. 0, s. 215-221. ISSN 1646-0359.
KREJČÍKOVÁ H..  Ukončování léčby pacienta a trestní odpovědnost lékaře . Praha: Galén, 2014, 143 s. ISBN
978-80-7492-167-4.
KREJČÍKOVÁ H.Nerovné postavení poskytovatelů zdravotních služeb v ČR ve světle nálezu Ústavního soudu Pl. ÚS
19/13. In ŠTURMA P., ŽÁKOVSKÁ K., Studie z lidských práv č. 6.: Od zákazu diskriminace k ochraně kolektivních práv.
Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, ediční středisko, 2014, s. 35-40. ISBN 978-80-87975-08-4.
KREJČÍKOVÁ H.Right to healthcare and the sustainability of the healthcare systems from the European perspective. In 
BAEZ N., ŠTURMA P., Mecanismos internacionais e internos de efetividade dos direitos fundamentai. Joacabe SC:
Editora Unoesc, 2014, s. 289-296. ISBN 978-85-8422-019-9.
KREJČÍKOVÁ H. Právní úprava euthanasie a pomoci při sebevraždě. Anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicína,
2014, vol. 60, s. 15-20. ISSN 1805-4005.
PETERKOVÁ H. Previously expressed wishes in the Czech Republic - a missed chance of the Czech legislator. Medicine
and Law, 2013, vol. 32, s. 429-440. ISSN 0723-1393.
PETERKOVÁ H.Úmluva o lidských právech a biomedicíně – východisko pro národní úpravu práv pacienta?. In ŠTURMA
P., Mezinárodněprávní aspekty lidských práv. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, v nakl. Eva
Rozkotová, 2013, s. 61-68. ISBN 978-80-87146-97-2.
PETERKOVÁ H..  Sterbehilfe und die strafrechtliche Verantwortlichkeit des Arztes . Bern: Stämpli Verlag, 2013, 172 s.
ISBN 978-3-7272-8864-7.
ONDŘEJEK P., FAIX M., KINDLOVÁ M., PETERKOVÁ H., FLÍDROVÁ E., TYMOFEYEVA A..  Mezinárodněprávní aspekty
lidských práv . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, v nakl. Eva Rozkotová, 2013, 98 s. ISBN
978-80-87146-97-2.
PETERKOVÁ H.Veřejné mínění jako jeden z argumentů pro dekriminalizaci eutanazie. In DOLEŽAL A., ČERNÝ D., Smrt a
umírání. Etické, právní a medicínské otazníky na konci života. Praha: Ústav státu a práva AV ČR, 2013, s. 197-203.
ISBN 978-80-87439-15-9.

JUDr. Helena Krejčíková, Ph.D.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE, Nositel: RUK UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2017
Název: Smlouva jako nástroj regulace vztahů v obchodním právu, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právo homosexuálů na asistovanou reprodukci v mezinárodním srovnání a jeho rozsah a praxe v České
republice, Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.01.2014 - 31.12.2015
Autonomie pacienta, její rozsah v evropském srovnání; dopady a podněty pro praxi i teorii v ČR (GAUK, 2014)
Problematika doložky DNR ve zdravotnické praxi;komparatistika, etické aspekty a varianty právního řešení (GAUK,
2008-9)
Dynamické proměny práva: Konsekvence nové zdravotnickoprávní legislativy se zřetelem na evropské právo (SVV,
2012)
Důkazní břemeno v medicínskoprávních sporech (SVV, 2013)

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené státy americké  Nova Southeastern University (NSU,

Miami, FL)
 visiting lecturer  24.8.2015 až

11.9.2015
 Nizozemsko  Instituut Beleid & Management

Gezondheidszorg, Erasmus
Rotterdam Universiteit

 scientific fellow  květen až říjen
2014

 Švýcarsko  Berner Graduiertenschule für
Strafrechtswissenschaft, Bern

 PhD student  2011-2012

Další formy zahraniční spolupráce
 V rámci odborné garance projektu odborný garant projektu Cesty domů, z.ú., „Dříve vyslovená přání v ČR – jak je
správně plnit“ (projekt finančně podporovaný MPSV ČR) spolupráce s:
prof. Dr. R. -B. Kern (Německo, Leipzig)
Mgr. Grzegorz Glanovski (Polsko, Uniwersytet Jagiellonski) - http://www.law.uj.edu.pl/karne/index.php/radca-
prawny-grzegorz-glanowski
Mgr. Zuzana Zoláková (Slovensko, Úrad na ochranu osobných údajov SR)

JUDr. Helena Krejčíková, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jiří Krupička  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1983  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  24  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  24  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Kriminalistika (vyučující)
Metodika vyšetřování jednotlivých druhů trestných činů (vyučující)
Trestní právo I (vyučující)
Trestní právo II (vyučující)
Trestní právo III (vyučující)
Trestní právo IV (vyučující)
Diplomový seminář (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Veřejné právo III - Ústavní
právo, trestní právo,
kriminalistika, kriminologie

 2012  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2010  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2008  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Okresní soud v
Mělníku

 předseda senátu       

 Česká republika  Vrchní soud v Praze  asistent soudce       

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  31  0  0

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ŠÁMAL P., VANDUCHOVÁ M., BOHUSLAV L., DOLENSKÝ A., GŘIVNA T., HERCZEG J., NOVOTNÝ O., TOMÁŠEK M., VOKOUN R.,
HOŘÁK J., KRUPIČKA J., RIZMAN S., ŠMERDA R..  Trestní právo hmotné . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 1050 s. ISBN
978-80-7552-358-7.
JELÍNEK J., COUFALOVÁ B., HERANOVÁ S., KOPEČNÝ Z., KRUPIČKA J., RABINSKÁ I., ŠČERBA F..  Praktikum z trestního
práva. Klauzurní práce s řešením . Praha: Nakladatelství Leges, s.r.o., 2016, 304 s. ISBN 978-80-7502-173-1.
Krupička J.:, Phishing a problémy s jeho trestněprávní kvalifikací v teorii a praxi in: Gřivna, T. (ed.): Kybernetická
kriminalita. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 4/2012, s. 57 a násl.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.     str.2 / 2

http://www.tcpdf.org


C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  David Kryska  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1985  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  45,2  do kdy  08/2020

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  45,2  do kdy  08/2020

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Migrační právo (garant, vyučující)
Správní právo I (vyučující)
Správní právo II (vyučující)
Správní právo III (vyučující)
Správní právo IV (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu správní právo (vyučující)
Policejní právo (vyučující)
Právní ochrana národnostních menšin (vyučující)
Odborná praxe - praxe na soudech V. (garant)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv  Právo  2014  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor  Správní právo a správní věda
/Administrative Law and
Administrative Science/

 2013  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2009  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Organizace pro
pomoc uprchlíkům,
o.s.

 právní poradce  09/2009  08/2010  JPP

 Česká republika  Ministerstvo
spravedlnosti

 odborný referent  09/2010  01/2013  PP

 Česká republika  Právnická fakulta UK  asistent/odborný asistent  09/2012    PP
 Česká republika  Krajský soud v Praze  asistent soudce  10/2014    JPP

JUDr. David Kryska, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  16  4  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KRYSKA D.Zbavení státního občanství pohledem vnitrostátního práva v historické perspektivě. In BÍLKOVÁ V., KYSELA
J., ŠTURMA P., Výjimečné stavy a lidská práva. Praha: Auditorium, 2016, s. 188-201. ISBN 978-80-87284-57-5.
KRYSKA D., JANKŮ L.Ústavní azyl v listině základních práv a svobod jako zdroj konfliktu. In FILO M., Právo na azyl a
jeho aplikácia vo verejnej správe : zborník príspevkov z medzinárodnej konferencie. Kraków: Právnická fakulta
Trnavskej univerzity v Trnave, 2015, s. 73-86. ISBN 978-83-7490-846-7.
KRYSKA D. Právo azylu v Listině základních práv a svobod v historické perspektivě. K poctě docenta Vladimíra
Mikule. Správní právo, 2015, vol. 2015, s. 129-166. ISSN 0139-6005.
KRYSKA D.Postavení Komise pro rozhodování ve věcech pobytu cizinců. In JÍLEK D., POŘÍZEK P., Sborník ze semináře
Pobyt cizinců: vybrané právní problémy. Brno: Kancelář veřejného ochránce práv, 2014, s. 187-251. ISBN
978-80-87949-02-3.
KRYSKA D..  Srovnání českého a polského správního soudnictví . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta,
v nakl. Eva Rozkotová, 2013, 302 s. ISBN 978-80-87146-80-4.
KRYSKA D.Právo na účinný právní prostředek nápravy ve věcech mezinárodní ochrany a české správní soudnictví. In 
JURNÍKOVÁ J., KRÁLOVÁ A., Společný evropský azylový systém v kontextu uprchlické krize : sborník z konference.
Brno: Masarykova univerzita, Právnická fakulta, 2016, s. 99-122. ISBN 978-80-210-8402-5.
KRYSKA D. Konstytucyjny model czeskiego sądownictwa administracyjnego. Zeszyty Naukowe Sądownictwa
Administracyjnego, 2014, vol. 10, s. 175-192. ISSN 1734-803X.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE 2017: Humanitní a
společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2018 - 31.12.2023
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Právní a společenské aspekty migrace a problémy postavení menšin, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE, Nositel: RUK UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2017
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Chorvatsko  Pravni fakultet Sveučilišta u Rijeci  hostující pedagog  20.11.2017-25.

11.2017

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. David Kryska, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Veronika Křesťanová  Tituly  JUDr. Dr.
 Rok narození  1969  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - Akademie múzických umění v Praze  jiné   
 Česká republika - UK - Fakulta sociálních věd  jiné   

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Mediální právo (garant, vyučující)
Právo duševního vlastnictví I (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor    
 doktor práv    
 doktor  Občanské právo  1998  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 magistr  Právo  1992  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Městský soud v Praze  Soudce, Místopředseda soudu       
 Česká republika  Expertní komise pro

tvorbu nového
autorského zákona

 Člen       

 Česká republika  Expertní komise pro
tvorbu euronovely
autorského zákona

 Člen       

 Česká republika  Expertní komise pro
tvorbu novely
autorského zákona

 Člen       

 Česká republika  Minitým č. 9 pro
NOZ (licenční
smlouva)

 Člen       

JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.     str.1 / 2



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  1  66  14  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KŘESŤANOVÁ V.Několik poznámek k právu na odpověď se zaměřením na právnické osoby. In KŘÍŽ J., Aktuální otázky
práva autorského a práv průmyslových : Nové trendy a problémy aplikační praxe se zvláštním přihlédnutím k právu
EU a judikatuře SDEU. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakladatelství Eva Rozkotová, 2016, s. 90-93.
ISBN 978-80-87975-58-9.
KŘESŤANOVÁ V., HOLCOVÁ I.Některé aspekty kolektivní správy práv autorských a práv souvisejících s právem
autorským. In KŘÍŽ J., Aktuální otázky práva autorského a práv průmyslových: Reflexe komunitární regulace a
vybrané aplikační problémy. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, ediční středisko v nakladatelství
Eva Rozkotová, 2015, s. 19-35. ISBN 978-80-87975-41-1.
HOLCOVÁ I., KŘESŤANOVÁ V.Občanský zákoník. Komentář § 2358-2390. In ŠVESTKA J., DVOŘÁK J., FIALA J., Občanský
zákoník : Komentář. Svazek V (§ 1721-2520). Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 1441-1486. ISBN 978-80-7478-638-9.
HOLCOVÁ I., KŘESŤANOVÁ V.Lze podle ustanovení §1109 a násl. občanského zákoníku nabýt autorskou licenci od
neoprávněného?. In KŘÍŽ J., Aktuální otázky práva autorského a práv průmyslových: Nový občanský zákoník a
vybrané problémy evropského práva duševního vlastnictví - dopady na českou legislativu a praxi. Praha: Univerzita
Karlova v Praze, Právnická fakulta, ediční středisko v nakl. Eva Rozkotová, 2014, s. 17-24. ISBN 978-80-87975-15-2.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jan Kříž  Tituly  prof. JUDr. CSc.
 Rok narození  1950  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právo duševního vlastnictví I. (vyučující)
Základy práva duševního vlastnictví (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 Doctor iuris honoris causa  občanské právo-duševní
vlastnictví

 2006  Univerzita Pasov

 profesor  občanské právo  2000  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 docent  občanské právo  1999  Univerzita Karlova
 docent  občanské právo  1986  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 kandidát věd  Občanské právo  1979  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 doktor práv  Právo  1975  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Legislativní rada
vlády České
republiky

 člen       

 Česká republika  Rada pro reklamu  člen       
 Česká republika  Advokátní kancelář

Kříž a partneři
 společník       

prof. JUDr. Jan Kříž, CSc.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  0  2  26

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 občanské právo  1986  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 občanské právo  2000  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ANDRUŠKO A., CÍSAŘOVÁ Z., DOBŘICHOVSKÝ T., HOLCOVÁ I., KŘESŤANOVÁ V., LAJSEK V., MIKITA P., PETRLÍK D., ŽIKOVSKÁ
P., KŘÍŽ J..  Aktuální otázky práva autorského a práv průmyslových : Nové trendy a problémy aplikační praxe se
zvláštním přihlédnutím k právu EU a judikatuře SDEU . Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakladatelství
Eva Rozkotová, 2016, 113 s. ISBN 978-80-87975-58-9.
KŘÍŽ J., ANDRUŠKO A., BEDNÁŘ L., CÍSAŘOVÁ Z., DOBŘICHOVSKÝ T., HOLCOVÁ I., KŘESŤANOVÁ V., WÜNSCHOVÁ
PUJMANOVÁ A., ŽIKOVSKÁ P..  Aktuální otázky práva autorského a práv průmyslových: Reflexe komunitární regulace a
vybrané aplikační problémy . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015, 88 s. ISBN
978-80-87975-41-1.
KŘÍŽ J., CÍSAŘOVÁ Z., DOBŘICHOVSKÝ T., HOLCOVÁ I., KOŠÍK P., KŘESŤANOVÁ V., LAŠKOVÁ B., VLADIMÍR GABRIEL N..
 Aktuální otázky práva autorského a práv průmyslových: Nový občanský zákoník a vybrané problémy evropského
práva duševního vlastnictví - dopady na českou legislativu a praxi . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická
fakulta, ediční středisko v nakl. Eva Rozkotová, 2014, 86 s. ISBN 978-80-87975-15-2.
ŽIKOVSKÁ P., KŘÍŽ J., BEDNÁŘ L.Některé připomínky k Směrnici o prodloužení doby ochrany práv výrobců a
výkonných umělců a její implementaci. In KŘÍŽ J., Aktuální otázky práva autorského a práv průmyslových : Nové
výzvy k revizi předpisů v oblasti duševního vlastnictví a jejich aplikační praxe se zvláštním přihlédnutím k
evropským, mezinárodním a vybraným zahraničním národním úpravám. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická
fakulta, ediční středisko v nakl. Eva Rozkotová, 2013, s. 45-52. ISBN 978-80-87146-99-6.
KŘÍŽ J., DOBŘICHOVSKÝ T. K současnému vývoji autorského práva. Právní rádce, 2013, vol. 21, s. 8-11. ISSN
1210-4817.
KŘÍŽ J., ANDRUŠKO A., BEDNÁŘ L., DOBŘICHOVSKÝ T., HOLÝ P., MACKOVIČOVÁ M., ZAHÁLKA A., ŽIKOVSKÁ P..  Aktuální
otázky práva autorského a práv průmyslových: Nové výzvy k revizi předpisů v oblasti duševního vlastnictví a jejich
aplikační praxe se zvláštním přihlédnutím k evropským, mezinárodním a vybraným zahraničním národním úpravám .
Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, ediční středisko v nakl. Eva Rozkotová, 2013, 84 s. ISBN
978-80-87146-99-6.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Německo  Max-Planck Institut v Mnichově  studentský pobyt   

prof. JUDr. Jan Kříž, CSc.     str.2 / 3



Další formy zahraniční spolupráce
 

prof. JUDr. Jan Kříž, CSc.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Silvia Kubešová  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1984  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2020

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2020

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu občanského práva procesního (vyučující)
Občanské právo procesní I. (vyučující)
Občanské právo procesní II. (vyučující)
Občanské právo procesní III. (vyučující)
Ochrana spotřebitele (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv  Občanské právo hmotné a
procesní

 2013  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor  Občanské právo (civilní proces,
rodin.právo, právo k
nehmot.statkům)/Civil Law /

 2012  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2009  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  PFUK  doktorand  2009  2012  JPP
 Česká republika  PFUK  odborná asistentka  2012  do teď  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  20  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

JUDr. Silvia Kubešová, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 PÍTROVÁ L., RYCHETSKÝ P., SVOBODA P., BRÖSTL A., WINTR J., KYSELA J., MARŠÁLEK P., PREUSS O., RESCHOVÁ J., KUDRNA
J., GRINC J., MLSNA P., KRÁL R., ONDŘEJEK P., KUBEŠOVÁ S. , ET AL..  Rule of Law and mechanisms of its protection :
Czech perspective . Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-Prague, 2015, 379 s. ISBN
978-3-9816855-4-1.
KUBEŠOVÁ, S., Řízení o některých otázkách týkajících se fyzických osob. In WINTEROVÁ, Alena a Alena
MACKOVÁ. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice. Část první, Řízení nalézací : soudy, notářství,
advokacie, exekutorské úřady, sporné řízení soudní, nesporná (zvláštní) řízení, rozhodčí řízení, mediace. 7. aktualiz. a
dopl. vyd. Praha: Linde Praha, 2014. ISBN 978-80-7201-940-3.
KUBEŠOVÁ, S. Některé alternativní způsoby řešení spotřebitelských sporů. In: sborník z mezinárodní konference
Soukromé a veřejné v soudobém právu, Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 5. - 7. .října 2016

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Aktuální otázky civilního a trestního řízení se zaměřením na, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 2015 - 2016 - Národní zpravodajka pro Max Planck Institute v Luxembourgu v přípravě projektu právní studie české
platné právní úpravy v oblasti spotřebitelského práva: Law Evaluation study of national procedural laws and practices
in terms of their impact on the free circulation of judgments and on the equivalence and effectiveness of the
procedural protection of consumers under EU consumer law (ISBN 978-92-79-70883-1)

JUDr. Silvia Kubešová, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jan Kudrna  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1976  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právo a bezpečnost státu (garant, vyučující)
Státověda (vyučující)
Ústavní právo I (vyučující)
Ústavní právo II (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Veřejné právo I - Ústavní právo,
mezinárodní právo, evropské
právo

 2003  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2002  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1999  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Česká republika,
Úřad vlády ČR

 referent (poradce předsedy
vlády)

 2014  2017  PP

 Česká republika  Česká republika,
Etická komise pro
ocenění účastníků
odboje a odporu proti
komunismu

 člen Komise (volená funkce,
zvolen Senátem Parlamentu
ČR)

 2012  2017   

 Česká republika  Metropolitní
univerzita v Praze,
o.p.s.

 přednášející (v uvedeném
období úvazek 0,7)

 2010  5/2017  JPP

JUDr. Jan Kudrna, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Metropolitní univerzita v
Praze, o.p.s.

 14  6  0  0

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  14  2  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KUDRNA J., HOFEREK J. Prezident jako tribun lidu : Rozhovor. Právní prostor, 2016, vol. 2016. ISSN 2336-4114.
KUDRNA J. Responsibility for Acts of the President of the Czech Republic. Acta Juridica Hungarica, 2015, vol. 56, s.
39-58. ISSN 1216-2574.
PÍTROVÁ L., RYCHETSKÝ P., SVOBODA P., BRÖSTL A., WINTR J., KYSELA J., MARŠÁLEK P., PREUSS O., RESCHOVÁ J., KUDRNA
J., GRINC J., MLSNA P., KRÁL R., ONDŘEJEK P..  Rule of Law and mechanisms of its protection : Czech perspective .
Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-Prague, 2015, 379 s. ISBN 978-3-9816855-4-1.
PAVLÍČEK V., GRONSKÝ J., HŘEBEJK J., JIRÁSKOVÁ V., KNĚŽÍNEK J., KUDRNA J., MLSNA P., PEŠKA P., SLÁDEČEK V.,
SUCHÁNEK R., SYLLOVÁ J., ZÁŘECKÝ P., MIKULE V..  Ústavní právo a státověda II. díl : Ústavní právo České republiky .
Praha: Leges, 2015, 1152 s. ISBN 978-80-7502-084-0.
KUDRNA J. Nutnost novelizovat Ústavu jako jeden z důsledků Lisabonské smlouvy. Acta Universitatis Carolinae.
Iuridica, 2014, vol. 2013, s. 73-77. ISSN 0323-0619.
KUDRNA J. Constitutional Changes and Proposals for Constitutional Changes in the Czech Republic after the Crisis in
2008. Acta Juridica Hungarica, 2017, vol. 58, s. 155-176. ISSN 1216-2574.
KUDRNA J. K možnosti přiznat volební právo cizincům. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2014, vol. 2014, s.
109-114. ISSN 0323-0619.
KUDRNA J.Záplatování jako nevyhnutelná základní metoda přístupu k Ústavě ČR. In  20 let Ústavy České republiky.
Ohlédnutí zpět a pohled vpřed. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, s. 84-101. ISBN 978-80-7380-448-0.
KUDRNA J. Odpovědnost za akty prezidenta republiky. Správní právo, 2013, vol. 46, s. 386-405. ISSN 0139-6005.
KUDRNA J. K rozšíření rozsahu poslanecké imunity. Právní rozhledy, 2013, vol. 21, s. 131-136. ISSN 1210-6410.
KUDRNA J. K otázce (ne)možnosti omezit svéprávnost k výkonu volebního práva. Právní rozhledy, 2017, vol. 25, s.
18-22. ISSN 1210-6410.
KUDRNA J. Halász Ivan. Medzinárodná migrácia, krajanie a volebné právo: Podoba a volebné hranice moderného
spoločenstva.. Právník, 2013, vol. 152, s. 301-302. ISSN 0231-6625.
KUDRNA J. Constitutional Changes and Proposals for Constitutional Changes in the Czech Republic after the Crisis
in 2008 Acta Juridica Hungarica, 2017, vol. 58, s. 155-176. ISSN 1216-2574.
KUDRNA, J. Ústavní rámec zajišťování bezpečnosti České republiky – zhodnocení současného stavu a úvahy de lege
ferenda. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2017, vol. LXIII, s. 159-174. ISSN 0323-0619.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016

JUDr. Jan Kudrna, Ph.D.     str.2 / 3



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené státy americké  The Nova Southeastern University

(Florida)
 hostující učitel  22. 8. 2014 -

13. 9. 2014
 Polsko  Varšava  cca 3týdenní studijní

pobyty Sejm a Ústavní
soud každý rok 2007 -
2013

 2007, 2008,
2009, 2010,
2011, 2012,
2013

 Litva  Mykolo Romerio Universitetas
(www.mruni.eu), Vilnius

 hostující učitel v rámci
programu Erasmus,
cca 5 - 7denní pobyty
každý rok 2010 - 2017
(mimo 2014)

 2010, 2011,
2012, 2013,
2015, 2016,
2017

 Litva  Vytauto Didžiojo Universitetas
(www.vdu.lt), Kaunas

 hostující učitel v rámci
programu Erasmus,
cca 5 - 7denní pobyty
v letech 2013 a 2014

 2013, 2014

 Maďarsko  National University of Public
Service, Budapešť

 hostující učitel, cca
3denní pobyt

 2010

 Maďarsko  National University of Public
Service, Budapešť

 účast na konferenci  2016

 Maďarsko  Maďarská akademie věd, Budapešť  účast na konferenci  2010
 Polsko  Univerzita Mikuláše Koperníka,

Toruň
 účast na konferenci  2012

 Polsko  Wroclawská univerzita, Wroclaw  hostující učitel v rámci
programu Erasmus,
cca 5 - 7denní pobyty
v letech 2011 a 2013

 2011, 2013

 Litva  Vilnius  účast na konferenci
věnované totalitarismu
a jeho dědictví

 2012

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Jan Kudrna, Ph.D.     str.3 / 3

http://www.mruni.eu
http://www.vdu.lt


C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Zdeněk Kühn  Tituly  doc. JUDr. LL.M.,

Ph.D.
 Rok narození  1973  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  32  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  32  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právní filozofie (garant, vyučující)
Soudobé právní teorie o soudech a soudcích (garant, vyučující)
An Introduction into Central European Judicial Culture (garant, vyučující)
Právní psaní (garant, vyučující)
Criminal Law (garant, vyučující)
Teorie práva I, II (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  teorie, filozofie a sociologie
práva

 2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Master of Laws  Právo  2002  University of Michigan Law
School, Ann Arbor

 doktor  Právní dějiny, teorie práva,
filosofie a sociologie práva

 2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Právo  2000  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1997  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Nejvyšší správní
soud

 soudce       

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  45  5  23

doc. JUDr. Zdeněk Kühn, LL.M., Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 teorie, filosofie a sociologie
práva

 2006  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 teorie, filosofie a sociologie
práva

 2016  2018  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KÜHN Z.Reasoning of the Czech Constitutional Court. In JAKAB A., DYEVRE A., ITZCOVICH G., Comparative
Constitutional Reasoning. Cambridge: Cambridge University Press, 2017, s. 199-236. ISBN 978-1-107-08558-9.
KÜHN Z. Transformace pojmu soukromí na počátku třetího milénia. Jurisprudence, 2017, vol. 26, s. 3-11. ISSN
1802-3843.
GERLOCH A., BERAN K., KÜHN Z., MARŠÁLEK P., WINTR J., ONDŘEJEK P., ONDŘEJKOVÁ J., TRYZNA J., ŽÁK KRZYŽANKOVÁ
K., JANEČEK V., ANZENBACHER V., HENČEKOVÁ S., CHMEL J., KOLOUŠEK M..  Praktikum teorie práva . Plzeň:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o, 2017, 268 s. ISBN 978-80-7380-674-3.
KÜHN Z. Interpretational Statements of Supreme Courts in Central and Eastern Europe. Evropeiski praven pregled,
2016, vol. 2016, s. 9-14. ISSN 1314-4847.
RAJCHL J., KAUCKÝ J., STAŠA J., MLSNA P., POMAHAČ R., ONDRAČKOVÁ V., VIČAROVÁ HEFNEROVÁ H., POUPEROVÁ O.,
KRYSKA D., HORČIČKOVÁ M., ČEBIŠOVÁ T., PRÁŠKOVÁ H., MILLEROVÁ I., VEDRAL J., KÜHN Z. , ET AL..  Správní řád : 10
let v akci . Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakladatelství Eva Rozkotová, 2016, 296 s. ISBN
978-80-87975-57-2.
KÜHN Z. Ultra Vires Review and the Demise of Constitutional Pluralism: the Czecho-Slovak Pension Saga, and the
Dangers of State Courts' Defiance of EU Law. Maastricht Journal of European & Comparative Law, 2016, vol. 23, s.
185-194. ISSN 1023-263X.
KÜHN Z.Towards sophisticated theory of precedent? Prospective and retrospective overruling in the Czech legal
system. In STEINER E., Comparing the prospective Effect of Judicial Rulings across Jurisdictions. Cham: Springer,
2015, s. 143-161. ISBN 978-3-319-16175-4.
KÜHN Z., MATCZAK M., BENCZE M.EU law and Central European judges: Administrative judiciaries in the Czech
Republic, Hungary and Poland Ten years after Accession. In BOBEK M., Central European Judges Under the European
Influence : The Transformative Power of the EU Revisited. Oxford: Hart Publishing, 2015, s. 43-72. ISBN
978-1-84946-774-2.
KÜHN Z. Prospective and retrospective overruling in the Czech legal system. The Lawyer Quarterly, 2014, vol. 4, s.
139-154. ISSN 1805-8396.
KÜHN Z., BOBEK M.Publikace judikatury. In BOBEK M., KÜHN Z., Judikatura a právní argumentace. Praha: Auditorium,
2013, s. 209-229. ISBN 978-80-87284-35-3.
KÜHN Z., BOBEK M.Role judikatury v common law a na evropském kontinentu: srovnání a rozdíly. In BOBEK M., KÜHN
Z., Judikatura a právní argumentace. Praha: Auditorium, 2013, s. 41-61. ISBN 978-80-87284-35-3.
KÜHN Z. O velkých senátech a judikatorních odklonech vysokých soudů. Právní rozhledy, 2013, vol. 21, s. 39-46.
ISSN 1210-6410.
GERLOCH A., KYSELA J., HENDRYCH D., PAVLÍČEK V., MARŠÁLEK P., KUDRNA J., PREUSS O., TOMÁŠEK M., GRINC J., KÜHN
Z., WINTR J., SLÁDEČEK V..  20 let Ústavy České republiky. Ohlédnutí zpět a pohled vpřed . Plzeň: Aleš Čeněk, 2013,
391 s. ISBN 978-80-7380-448-0.
KÜHN Z., BOBEK M.Argumentace a citace judikatury soudem a advokátem. In BOBEK M., KÜHN Z., Judikatura a právní
argumentace. Praha: Auditorium, 2013, s. 175-207. ISBN 978-80-87284-35-3.
KÜHN Z., BOBEK M.Význam judikatury v kontinentálním právu. In BOBEK M., KÜHN Z., Judikatura a právní
argumentace. Praha: Auditorium, 2013, s. 23-39. ISBN 978-80-87284-35-3.
KÜHN Z.Ústavní soud České republiky: Proměny instituce v průběhu dvou desetiletí. In  20 let Ústavy České
republiky. Ohlédnutí zpět a pohled vpřed. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, s. 246-255. ISBN 978-80-7380-448-0.
KÜHN Z.Role judikatury v českém právu. In BOBEK M., KÜHN Z., Judikatura a právní argumentace. Praha: Auditorium,
2013, s. 101-146. ISBN 978-80-87284-35-3.

doc. JUDr. Zdeněk Kühn, LL.M., Ph.D.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Právní jednání a odpovědnost právnických osob, Program: Standardní projekty, Nositel: UK, Poskytovatel:
Grantová agentura ČR, (ID projektu: GA16-22016S), Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2018
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Milníky v činnosti Ústavního soudu - okolnosti, kauzy, osobnosti, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015
- 31.12.2015
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Současnost a budoucnost ekonomických přístupů k právu ve střední Evropě: Hledání adekvátního paradigmatu
&quot;Law &amp; Economics&quot; s ohledem na podmínky České republiky, recentní vývoj metodologie a nové
oblasti zkoumání ekonomických přístupů k právu, Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel:
Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2014

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. JUDr. Zdeněk Kühn, LL.M., Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jan Kuklík  Tituly  prof. JUDr. DrSc.
 Rok narození  1967  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  48  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  48  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 České a československé právní dějiny I. a II. (garant, vyučující)
Vývoj anglického práva (garant, vyučující)
Vývoj československého práva 1948-1989 (garant, vyučující)
Úloha kodifikací v právních dějinách (garant, vyučující)
Kořeny evropské integrace(garant, vyučující)
Historické kořeny menšinové problematiky (garant, vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu právní dějiny (garant)
Dějiny právnického stavu a právnických profesí (vyučující)
Dějiny práva a státu evropských zemí a USA (vyučující)
Holocaust and Law (garant, vyučující)
Vědecký seminář Rekonstrukce politického procesu z 50. let (garant, vyučující)
Dějiny vlastnictví (vyučující)
Právně historická témata ve filmu (vyučující)
Sportovní právo I. (vyučující)
Odborná praxe - praxe ve sportovních asociacích (vyučující)
Letní praxe I. (garant)
Letní praxe II. (garant)
Odborná praxe - praxe na úřadech městských částí v Praze či Magistrátu HMP (garant)
Odborná praxe - praxe v advokátních kancelářích ve spolupráci s ČAK (garant)
SVOČ: Právní dovednosti (garant)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.     str.1 / 4



Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  právní dějiny  2005  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor věd  Právní dějiny  2001  Univerzita Karlova v Praze
 docent  právní dějiny  1999  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 doktor práv  Právo  1989  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  67  30  23

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 právní dějiny  1999  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 právní dějiny  2005  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.     str.2 / 4



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KUKLÍK J.Dekrety prezidenta republiky. In  Kapitoly z osvobození Československa. Praha: Academia, 2017, s.
117-120. ISBN 978-80-200-2781-8.
KUKLÍK J.Národní výbory. In  Kapitoly z osvobození Československa. Praha: Academia, 2017, s. 121-124. ISBN
978-80-200-2781-8.
KUKLÍK J., NĚMEČKOVÁ D. Majetkové změny v ČSR v letech 1945-1948. Paměť a dějiny, 2017, vol. 2017, s. 3-14.
ISSN 1802-8241.
KUKLÍK J., PETRÁŠ R..  Minorities and Law in Czechoslovakia 1918 - 1992 . Praha: Karolinum Press, 2017, 302 s.
ISBN 978-80-246-3583-5.
BÍLEK J., KUKLÍK J., MARŠOUN E., NĚMEČEK J..  Druhý exil Edvarda Beneše. Fotografie z let 1938-1945 . Praha:
Historický ústav AV ČR, Právnická fakulta UK, Ústav T. G. Masaryka, 2016, 252 s. ISBN 978-80-7286-293-1.
KUKLÍK J., NĚMEČEK J..  Frontiers, minorities, transfers, expulsions : British diplomacy towards Czechoslovakia and
Poland during WWII. Vol. I., Plans . Prague: Faculty of Law, Charles University, Institute of History CAS, 2015, 398
s. ISBN 978-80-87488-22-5.
NĚMEČEK J., NOVÁČKOVÁ H., ŠŤOVÍČEK I., KUKLÍK J., BÍLEK J..  Zápisy ze schůzí československé vlády v Londýně. IV.2.
(červenec-prosinec 1944) . Praha: Právnická fakulta UK, Historický ústav AV ČR a Masarykův ústav a Archiv AV
ČR, 2015, 905 s. ISBN 978-80-7286-243-6.
NĚMEČEK J., KUKLÍK J., JEDLIČKOVÁ B., NĚMEČKOVÁ D..  Československá zahraniční politika v roce 1942. Svazek 2 (1.
srpen - 31. prosinec 1942) . Praha: Historický ústav AV ČR, 2015, 504 s. ISBN 978-80-7286-250-4.
KUKLÍK J. Hungarian Population in the Czech Lands between 1945 and 1949: A Traditional Minority or a New One. 
Acta Humana, 2015, vol. 3, s. 27-38. ISSN 0866-6628.
KUKLÍK J..  Czech law in historical contexts . Prague: Charles University in Prague, Karolinum Press, 2015, 239 s.
ISBN 978-80-246-2860-8.
KUKLÍK J., HOFMANNOVÁ H., PETRÁŠ R., ŠTURMA P., KUKANOVÁ K..  Jak odškodnit holocaust? : problematika
vyvlastnění židovského majetku, jeho restituce a odškodnění . Praha: Karolinum, 2015, 756 s. ISBN
978-80-246-2798-4.
KUKLÍK J., BLÁHOVÁ I., BLAŽEK L., ŠOUŠA J., NĚMEČKOVÁ D., PEJSKAROVÁ A., ŠOUŠA L., JAROLÍNOVÁ V., FRANTALOVÁ A.,
JESTŘÍBKOVÁ P., KOBLÍŽKOVÁ M., KUBIŠOVÁ S., POKORNÁ Ž., SOJKOVÁ A..  Právnická dvouletka : Rekodifikace právního
řádu, justice a správy v 50. letech 20. století . Praha: Auditorium, 2014, 416 s. ISBN 978-80-87284-52-0.
KUKLÍK J..  Poodhalené tváře anglického práva . Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, 415 s. ISBN 978-80-7380-441-1.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Národnostní menšiny v Československu po roce 1945 (právní a historické souvislosti), Program: Šestý
rámcový program Evropského společenství pro výzkum, technický rozvoj a demonstrační činnosti, Nositel: UK,
Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, (ID projektu: 7AMB12SK010), Trvání projektu:
01.01.2012 - 31.12.2013
Název: Problémy právního postavení menšin v praxi a jejich dlouhodobý vývoj, Program: Program aplikovaného
výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI), Nositel: UK, Poskytovatel: Ministerstvo kultury, (ID projektu:
DF12P01OVV013), Trvání projektu: 01.02.2012 - 31.12.2015
Název: Rekodifikace právního řádu, justice a správy v 50. letech 20. století., Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014
- 31.12.2014
Název: Problematika činnosti mimořádných lidových soudů středočeského kraje v letech 1945-1948, Program:
Grantová agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2017
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Poválečné úpravy "pracovních povinností" v ČSR, Program: Program veřejných zakázek ve výzkumu,
experimentálním vývoji a inovacích pro potřeby státní správy BETA, Nositel: UK, Poskytovatel: Technologická
agentura České republiky, (ID projektu: TB030MZV004), Trvání projektu: 01.07.2014 - 30.03.2015
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právní a společenské aspekty migrace a problémy postavení menšin, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Zápisy ze schůzí československé exilové vlády v Londýně 1943-1945, Program: Standardní projekty, Nositel:
UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GAP410/11/1944), Trvání projektu: 01.01.2011 - 31.12.2015
Název: Právní aspekty politických procesů 50. let 20. století, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013

prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.     str.3 / 4



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené státy americké  University of San Francisco, Law

School
 visiting professor  srpen

2015-říjen 2015

Další formy zahraniční spolupráce
 

prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.     str.4 / 4



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Tereza Kunertová  Tituly  JUDr. LL.M., Ph.D.
 Rok narození  1981  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  4  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  4  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Evropské právo I (vyučující)
Evropské právo II (vyučující)
European Law moot Court Competition (garant, vyučující)
Mooting Skills – příprava na moot courts v evropském právu (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 Master of Laws    
 doktor  Evropské právo  2014  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 doktor práv   2009  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 magistr  Právo  2007  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Česká asociace
pojišťoven

 Senior Policy Advisor, EU
Affairs

 2015  2018  PP

 Česká republika  Úřad vlády ČR  Referent EU, Evropské
záležitosti

 2012  2013  PP

 Česká republika  AK Pavela  koncipient/advokát  2010  2012  PP
 Česká republika  AK White&Case  koncipient  2007  2010  PP
 Belgie  Evropský parlament  Blue Book trainee, JURI

výbor
 2015  2015  JPP

 Česká republika  PF UK  odborný asistent  2014  2018  PP

JUDr. Tereza Kunertová, LL.M., Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  18  4  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 TOMÁŠEK M., TÝČ V., MALENOVSKÝ J., PELIKÁNOVÁ I., PETRLÍK D., KŘEPELKA F., PÍTROVÁ L., ŠMEJKAL V., KUNERTOVÁ T.,
PŘEVRÁTIL J., SEHNÁLEK D., SMOLEK M., SVOBODOVÁ M., VONDRÁČKOVÁ A..  Právo Evropské unie . Praha: Leges, 2017,
496 s. ISBN 978-80-7502-184-7.
KUNERTOVÁ T. Regulation of the EU Insurance Market. Impact of the Lamfalussy Structure on EU Insurance Acts. The
Lawyer Quarterly, 2017, vol. 7, s. 119-126. ISSN 1805-8396.
KUNERTOVÁ T. Povolené činnosti pojišťoven v hledáčku bruselského regulátora. Pojistný obzor, 2016, vol. 2016, s.
47-50. ISSN 2464-7381.
TOMÁŠEK M., TICHÝ L., KRÁL R., PÍTROVÁ L., SCHEU H., SVOBODA P., KUNERTOVÁ T., MUNKOVÁ J., SVOBODOVÁ M.,
ŠMEJKAL V., ZEMÁNEK J., NAVRÁTIL P., VILÍMKOVÁ V..  Příklady z evropského práva . Praha: Univerzita Karlova v
Praze, Právnická fakulta, 2016, 144 s. ISBN 978-80-87975-48-0.
KUNERTOVÁ T. PRIIPs: Jak se neztratit v (ne)legislativním procesu. Pojistný obzor, 2016, vol. 2016, s. 10-14. ISSN
0032-2393.
TOMÁŠEK M., TICHÝ L., KRÁL R., PÍTROVÁ L., SCHEU H., SVOBODA P., KUNERTOVÁ T., ŠMEJKAL V., ZEMÁNEK J., NAVRÁTIL
P., VILÍMKOVÁ V..  Příklady z evropského práva : Katedra evropského práva . Praha: Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta, 2015, 138 s. ISBN 978-80-87975-25-1.
KUNERTOVÁ T. How to benefit from studying in the EU. The Lawyer Quarterly, 2014, vol. 4, s. 23-29. ISSN
1805-8396.
TOMÁŠEK M., TICHÝ L., KRÁL R., SCHEU H., SVOBODA P., MUNKOVÁ G., PÍTROVÁ L., ZEMÁNEK J., ŠMEJKAL V., VILÍMKOVÁ
V., KUNERTOVÁ T., NAVRÁTIL P..  Příklady z evropského práva : Katedra evropského práva . Praha: Univerzita
Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2014, 127 s. ISBN 978-80-87146-93-4.
KUNERTOVÁ T..  Pracovník v Evropské unii. Za prací, studiem a na dovolenou v Evropě "jen" s právem EU . Praha:
Leges, 2014, 160 s. ISBN 978-80-7502-032-1.
TOMÁŠEK M., TÝČ V., MALENOVSKÝ J., PELIKÁNOVÁ I., PETRLÍK D., KŘEPELKA F., KUNERTOVÁ T., PÍTROVÁ L., PŘEVRÁTIL
J., SEHNÁLEK D., SMOLEK M., ŠMEJKAL V..  Právo Evropské unie . Praha: Leges, 2013, 494 s. ISBN 978-80-87576-53-3.
KUNERTOVÁ T.Volný pohyb a pobyt občanů Unie. In TOMÁŠEK M., Právo Evropské unie. Praha: Leges, 2013, s.
321-324. ISBN 978-80-87576-53-3.
KRÁL R., TOMÁŠEK M., TICHÝ L., SCHEU H., SVOBODA P., MUNKOVÁ G., PÍTROVÁ L., ZEMÁNEK J., ŠMEJKAL V., VILÍMKOVÁ
V., KUNERTOVÁ T., NAVRÁTIL P..  Příklady z evropského práva : Katedra evropského práva . Praha: Univerzita
Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2013, 106 s. ISBN 978-80-87146-67-5.
KUNERTOVÁ T.Volný pohyb pracovníků. In  Tomášek, M. - Týč, V. a kol. Právo Evropské unie. Praha: Leges, 2013, s.
225-232. ISBN 978-80-87576-53-3.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Definice základních pojmů svobod volného pohybu Evropské Unie s ohledem na judikaturu Soudního dvora
EU , Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 -
31.12.2014
Název: Europeizace jako determinant právní regulace finančních služeb a zdanění, Program: PRIMUS: Humanitní a
společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2018 - 31.12.2020

JUDr. Tereza Kunertová, LL.M., Ph.D.     str.2 / 3



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Tereza Kunertová, LL.M., Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Vladimíra Kvasničková  Tituly  Mgr.
 Rok narození  1973  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2020

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2020

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právnická angličtina I (vyučující)
Právnická angličtina II (vyučující)
Právnická angličtina III (vyučující)
Právnická angličtina IV (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel    Vyučující / přednášející   

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 magistr  Právo  2003  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Metropolitní
Univerzita Praha

 odborná asistentka  2010  2012  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Mgr. Vladimíra Kvasničková     str.1 / 2



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KVASNIČKOVÁ V.Application of Knowledge of Legal English in Legal Practice. In VYSTRČILOVÁ R., Právní jazyk - od
teorie k praxi, Publikace odborných příspěvků. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2013, s. 140-144. ISBN
978-80-7409-068-4.
KVASNIČKOVÁ V.Using Comparison of Legal Systems in Teaching Legal English. In VYSTRČILOVÁ R., Training Legal
Languages for Effective Functioning of Judicial Cooperation in the European Union. Olomouc: Palacký University,
2017, s. 43-49. ISBN 978-80-244-5190-9.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Mgr. Vladimíra Kvasničková     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jan Kysela  Tituly  prof. JUDr. Ph.D.,

DSc.
 Rok narození  1974  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  48  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  48  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Politologie (garant, vyučující)
Státověda (vyučující)
Vybrané otázky politického myšlení (garant, vyučující)
Společnost a právo v muslimských zemích (garant)
Politický kontext soudní moci I. (garant)
Politický kontext soudní moci II. (vyučující)
Čtení klasiků politického myšlení 18. a 19. století (garant)
Gender a právo (garant)
Sociologie a interpretace velké transformace (garant)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  ústavní právo a státověda  2017  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor věd  Ústavní právo a politologie  2015  Akademie věd České republiky
 docent  politologie  2006  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 doktor  Právní dějiny, teorie práva,

filosofie a sociologie práva
 2001  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 doktor práv  Právo  2000  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 magistr  Právo  1998  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Kancelář Senátu  tajemník Stálé komise pro
Ústavu ČR a parlamentní
procedury

 2000  N  PP

prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  43  4  25

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 politologie  2006  Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 ústavní právo a státověda  2017  Univerzita Karlova, Právnická fakulta

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KYSELA J., ONDŘEJEK P., BROZ J., GRINC J., KINDLOVÁ M., ONDŘEJKOVÁ J., URBAN M..  Kolos na hliněných nohou? K
proměnám státu a jeho rolí . Praha: Leges, 2016, 320 s. ISBN 978-80-7502-149-6.
KYSELA J.The Contemporary Czech Bicameralism and Its Predecessors. History Interconnected. In ADLGASSER F.,
MALÍNSKÁ J., RUMPLER H., VELEK L., Hohes Haus! 150 Jahre moderner Parlamentarismus in Österreich, Böhmen, der
Tschechoslowakei und der Republik Tschechien im mitteleuropäischen Kontext. Vídeň: Verlag der Österreichischen
Akademie der Wissenschaften, 2015, s. 369-381. ISBN 978-3-7001-7564-3.
KYSELA J. Ústavní inženýrství na český způsob aneb ke změnám pravomocí prezidenta republiky. Právník, 2015, vol.
154, s. 1029-1051. ISSN 0231-6625.
KYSELA J., ONDŘEJKOVÁ J., ONDŘEJEK P., GRINC J., BROZ J., URBAN M..  State as a Giant with Feet of Clay . Frankfurt
am Main: Peter Lang, 2014, 182 s. ISBN 978-3-631-65375-3.
KYSELA J..  Ústava mezi právem a politikou. Úvod do ústavní teorie. . Praha: Leges, 2014, 352 s. ISBN
978-80-7502-022-2.
KUBÁT M., KYSELA J. L'élection du Président au suffrage direct en République tchèque : beaucoup de paroles, peu
d'arguments. Est Europa : Revue d'études politiques et constitutionnelles, 2013, vol. Neuveden, s. 231-245. ISSN
1632-451X.
KOLÁŘ P., KYSELA J., SYLLOVÁ J., GEORGIEV J., PECHÁČEK Š..  Parlament České republiky . Praha: Leges, 2013, 512 s.
ISBN 978-80-87576-95-3.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE, Nositel: RUK UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2017
Název: Ústavní soud ČR: Strážce ústavy nad politikou nebo v politice?, Program: Standardní projekty, Nositel: UK,
Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GA17-08176S), Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2019
Název: Klíčové pojmy ústavní teorie v čase paradigmatických změn, Program: Standardní projekty, Nositel: UK,
Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GAP408/12/1255), Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2014
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.     str.2 / 3



Další formy zahraniční spolupráce
 

prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Roman Lang  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1982  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  08/2020

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  08/2020

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právo sociálního zabezpečení I (vyučující)
Právo sociálního zabezpečení II (vyučující)
Pracovní právo I (vyučující)
Pracovní právo II (vyučující)
Smluvní volnost a ochrana osob (flexicurita) v zaměstnání (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Soukromé právo II - Obč.právo,
rodinné,prac.právo, právo k
nehm.stat.,civ.proces

 2009  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2005  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Česká správa
sociálního
zabezpečení, Křížová
25, 225 08 Praha 5

 právník (oddělení metodiky
důchodového pojištění)

 10/2005  06/2012  PP

 Česká republika  Ministerstvo práce a
sociálních věcí, Na
Poříčním právu 1,
128 01 Praha 2

 vrchní ministerský rada
(oddělení důchodového
pojištění)

 07/2012  dosud  JPP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  8  1  0

JUDr. Roman Lang, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 Koldinská, K., Lang, R., ‘Czech Republic’. In International Encyclopaedia of Laws: Social Security Law, edited by
Willy van Eeckhoutte. Alphen aan den Rijn, NL: Kluwer Law International, 2013.
LANG R. Alternative Methods of Ensuring Welfare in Old Age. The Lawyer Quarterly, 2017, vol. 7, s. 292-296. ISSN
1805-8396.
Lang, R., Liability for damages in the Czech Labour law, stať ve sborníku: Petr Tröster, Michael Coester Hrsg.: In:
Europäisches Arbeits- und Sozialrecht : Sammelband des Gemeinschaftsseminars vom 28. Februar - 02. März 2006 an
der Juristischen Fakultät der Karls-Universität Prag - CZ - (Sborníky č. 28) - Praha - Eva Rozkotova - IFEC - 2006
Pelikánová, H., Lang, R., Šantrůček, V., Dorčáková, J.: Důchodové pojištění, povinnosti zaměstnavatele od roku
2009, Praha: Pragoeduca 2009

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Roman Lang, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Hana Linhartová  Tituly  PhDr.
 Rok narození  1953  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy
        

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právnická němčina I (garant, vyučující)
Právnická němčina II (garant, vyučující)
Právnická němčina III (garant, vyučující)
Právnická němčina IV (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel    Vyučující / přednášející   

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor filozofie    
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  ČVUT - Fakulta
stavební, katedra
jazyků

 odborná asistentka  1977  1989  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

PhDr. Hana Linhartová     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

PhDr. Hana Linhartová     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Milan Lipovský  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1985  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Mezinárodní právo veřejné I (vyučující)
Evropská ochrana lidských práv (garant, vyučující)
Jessup I (moot court) (garant, vyučující)
Jessup II (moot court) (garant, vyučující)
SVOČ: Mezinárodní právo a mezinárodní vztahy (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv  Mezinárodní právo  2016  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor  Mezinárodní právo  2015  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2010  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 asistent  10/2015  3/2016  PP

 Česká republika  Univerzita Karlovy,
Právnická fakulta

 odborný asistent  4/2016  dosud  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  11  0  0
 Česká republika - CEVRO Institut, o.p.s.  1  0  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

JUDr. Milan Lipovský, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 LIPOVSKÝ M. Existence of a Dispute in Front of the ICJ. Czech Yearbook of Public and Private International Law,
česká ročenka mezinárodního práva veřejného a soukromého, 2017, vol. 2017, s. 150-157. ISSN 1805-0565.
LIPOVSKÝ M..  Zločin agrese v Římském statutu Mezinárodního trestního soudu po revizní konferenci v Kampale .
Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2017, 148 s. ISBN 978-80-87975-71-8.
LIPOVSKÝ M.Fungování Podvýboru proti mučení a Národního preventivního mechanismu. In ŠTURMA P., LIPOVSKÝ M.,
Preventivní mechanismy dle Opčního protokolu k Úmluvě proti mučení. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakuta
v nakladatelství Eva Rozkotová, 2016, s. 22-31. ISBN 978-80-87975-59-6.
LIPOVSKÝ M.Omezování svobody pohybu v krizích - britská zkušenost. In BÍLKOVÁ V., KYSELA J., ŠTURMA P.,
Výjimečné stavy a lidská práva. Praha: Auditorium, 2016, s. 117-130. ISBN 978-80-87284-57-5.
LIPOVSKÝ M. Digital Aspects of the Right to Privacy - surveillance issues. Czech Yearbook of Public and Private
International Law, česká ročenka mezinárodního práva veřejného a soukromého, 2016, vol. 2016, s. 253-265. ISSN
1805-0565.
LIPOVSKÝ M. The Understandings to the Rome Statute's Crime of Aggression. Czech Yearbook of Public & Private
International Law, Česká ročenka mezinárodního práva veřejného a soukromého, 2015, vol. 2015, s. 91-101. ISSN
1805-0565.
LIPOVSKÝ M.Vývoj stíhání válečných zločinů. In BÍLKOVÁ V., Mezinárodní humanitární právo - vznik, vývoj a nové
výzvy. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015, s. 203-212. ISBN 978-80-87975-35-0.
LIPOVSKÝ M.Podněstří - de facto stát?. In ŠTURMA P., Mezinárodní právo a státní území. Praha: Univerzita Karlova v
Praze, Právnická fakulta, 2015, s. 166-178. ISBN 978-80-87975-42-8.
LIPOVSKÝ M.Procesní aspekty zločinu agrese. In ŠTURMA P., Odpověď mezinárodního práva na mezinárodní zločiny.
Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakuta v nakladatelství Eva Rozkotová, 2014, s. 82-93. ISBN
978-80-87975-16-9.
LIPOVSKÝ M., ŽÁKOVSKÁ K.Ochrana lidských práv v kontextu nedobrovolné environmentální migrace. In ŠTURMA P.,
Nová lidská práva. Praha: Eva Rozkotová, Beroun, 2013, s. 25-53. ISBN 978-80-87146-83-5.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE 2017: Humanitní a
společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2018 - 31.12.2023
Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE, Nositel: RUK UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2017
Název: Mezinárodní právo a státní území, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Odpověď mezinárodního práva na mezinárodní zločiny, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Odškodňování v mezinárodním právu, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Milan Lipovský, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Petr Liška  Tituly  doc. JUDr. LL.M.,

Ph.D.
 Rok narození  1959  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  32  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  32  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Obchodní právo III (garant, vyučující)
Obchodní právo II(vyučující)
Bankovní obchody (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  obchodní právo  2014  Univerzita Karlova v Praze
 doktor  Obchodní právo  2012  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Master of Laws  Právo  2008  Nottingham Trent University
 doktor práv  Právo  1982  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ústav státní správy
Praha

 studijní pobyt/obor veřejná
správa, legislativní činnosti

 1982  1984  JPP

 Česká republika  Federální
ministerstvo
zemědělství a výživy
Praha

 právník - legislativní a právní
činnost

 1984  1990  PP

 Česká republika  Úřad vlády ČSFR
Praha

 zástupce ředitele
legislativního odboru

 1990  1992  PP

 Česká republika  Česká spořitelna, a.s.
Praha

 ředitel úseku právní služby  1993    PP

doc. JUDr. Petr Liška, LL.M., Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  58  6  7
 Česká republika - ZČU - Fakulta právnická  0  0  0  2

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 obchodní právo  2014  Univerzita Karlova v Praze

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ČERNÁ S., ŠTENGLOVÁ I., PELIKÁNOVÁ I., DĚDIČ J., BOHÁČEK M., ČECH P., EICHLEROVÁ K., HORÁČEK T., JOSKOVÁ L., LIŠKA
P., PATĚK D., POHL T., RŮŽIČKA K., TOMSA M..  Obchodní právo. Podnikatel, podnikání, závazky s účastí podnikatele .
Praha: Wolters Kluwer, 2016, 735 s. ISBN 978-80-7552-333-4.
LIŠKA P., DŘEVÍNEK K., ELEK Š., KOTÁB P., RÝDL T..  Zákon o bankách. Komentář . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 641
s. ISBN 978-80-7552-385-3.
DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., ZUKLÍNOVÁ M., BERAN K., ELISCHER D., FRINTA O., FRINTOVÁ D., LIŠKA P., MACKOVÁ A.,
PAUKNEROVÁ M., PLÍVA S., SALAČ J., ŠUSTEK P., THÖNDEL A..  Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná
část . Praha: Wolters KLuwer, 2016, 435 s. ISBN 978-80-7552-187-3.
ČERNÁ S., ŠTENGLOVÁ I., PELIKÁNOVÁ I., ČECH P., DOČKAL T., EICHLEROVÁ K., HORÁČEK T., HORÁČEK V., HURYCHOVÁ K.,
JOSKOVÁ L., LIŠKA P., PATĚK D., PELIKÁN R., VRBA M..  Právo obchodních korporací . Praha: Wolters Kluwer, 2015,
637 s. ISBN 978-80-7478-735-5.
LIŠKA P..  Účet, jednorázový vklad, akreditiv a inkaso v občanském zákoníku . Praha: Wolters Kluwer, 2014, 225 s.
ISBN 978-80-7478-722-5.
LIŠKA P., ELEK S. Banki szerződések a Cseh a Köztársaság új Polgari Torvénykonyvében. Jogtudományi közlöny,
2014, vol. 69, s. 421-428. ISSN 0021-7166.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. JUDr. Petr Liška, LL.M., Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Alena Macková  Tituly  doc. JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1963  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - CEVRO Institut, o.p.s.  PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu občanské právo procesní (vyučující)
Občanské právo procesní I (garant, vyučující)
Občanské právo procesní II (garant, vyučující)
Občanské právo procesní III (vyučující)
Právnická povolání v justici (garant, vyučující)
Nesporná řízení v právní praxi a teorii (garant, vyučující)
Odbormná praxe - praxe na soudech I (garant)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  občanské právo  2002  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Občanské právo hmotné a
procesní

 1996  UNIVERZITA kARLOVA

 doktor práv  občanské právo procesní  1986  Univerzita karlova, Právnická
fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  94  105  41

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.     str.1 / 3



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 občanské právo  2002  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., ZUKLÍNOVÁ M., BERAN K., ELISCHER D., FRINTA O., FRINTOVÁ D., LIŠKA P., MACKOVÁ A.,
PAUKNEROVÁ M., PLÍVA S., SALAČ J., ŠUSTEK P., THÖNDEL A..  Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná
část . Praha: Wolters KLuwer, 2016, 435 s. ISBN 978-80-7552-187-3.
MACKOVÁ A., MUZIKÁŘ L..  Zákon o zvláštních řízeních soudních: komentář s důvodovou zprávou a judikaturou .
Praha: Leges, 2016, 858 s. ISBN 978-80-7502-122-9.
MACKOVÁ A. Zkoumání platnosti rozhodčí doložky ve vykonávacím řízení ve světle práva na soudní ochranu. Bulletin
advokacie, 2016, vol. 2016, s. 35-39. ISSN 1210-6348.
MACKOVÁ A..  The Civil Procedure - Czech Republic . Alphen aan den Rijn: Kluwer Law International BV, 2016, 118
s. ISBN 978-90-6544-936-8.
MACKOVÁ A., JELÍNEK J., BOHUSLAV L., TRYZNA J., BEČVÁŘOVÁ B., BERANOVÁ A., DANKOVÁ K., DVOŘÁK M., FRINTOVÁ
D., CHALUPSKÁ L., WEAGOVÁ E., HAMBÁLEK J., MACH K., HENČEKOVÁ S..  Aktuální otázky civilního a trestního řízení :
se zaměřením na rekodifikaci občanského soudního řádu ve světle principů demokratického a právního státu . Praha:
Všehrd, spolek českých právníků, 2016, 215 s. ISBN 978-80-85305-51-7.
PÍTROVÁ L., RYCHETSKÝ P., SVOBODA P., BRÖSTL A., WINTR J., KYSELA J., MARŠÁLEK P., PREUSS O., RESCHOVÁ J., KUDRNA
J., GRINC J., MLSNA P., KRÁL R., ONDŘEJEK P., MACKOVÁ A. , ET AL..  Rule of Law and mechanisms of its protection :
Czech perspective . Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-Prague, 2015, 379 s. ISBN
978-3-9816855-4-1.
Macková A., Štědroň B., Zákon o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů s komentářem včetně
souvisejících zákonů a prováděcích předpisů. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2009. ISBN
978-80-7357-472-7.
Kol. autorů, Občanský soudní řád: komentář. Sv. 1. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2009. ISBN
978-80-7357-460-4
Svejkovský, Macková, Vychopeň, Advokátní právo, C.H.Beck, 2017. ISBN 978-80-7400-659-3
Žaloba jako prostředek ochrany individuálního práva v kontinentálním právním systému, in Hromadné žaloby, sborník
ze sympozia, 2017, PPJ, ISBN:978-80-906813-1-6

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Aktuální otázky civilního a trestního řízení se zaměřením na, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016

doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.     str.2 / 3



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Rakousko  studijní pobyt Universita Vídeň  výzkumník  2012 (červenec)
 Německo  studijní pobyt Ruprecht-Karls

Univerzita Heidelberg
 výkumník  2010

(10.5-16.5.)
 Lucembursko  Soudní dvůr EU  stážista  2008 (květen)
 Německo  LMU Univerzita Mnichov  výzkumník  2009 (6.5-12.5)
 Rakousko  Notářská akademie Rakousko  účast na odborném

sympoziu - každoročně
 od roku 2009 -
dosud

 Belgie  Nato Democratic Institution
Fellowship

 stipendista  1992

 Belgie  Katolická Univerzita Leuven  výzkumný a
přednáškový pobyt

 1992 (dva
týdny)

 Německo  Universita Regensburg  výzkumný pobyt  2017
 Rakousko  Univerzita Jana Keplera Linec  výzkumný pobyt  2013

Další formy zahraniční spolupráce
 trvalá spolupráce s Univerzitou Komenského v Bratislavě (účast na konferencích, pravdidelné konzultace, přijímání
doktorandů ke studijním a výzkumným pobytům)
členství v IAPL (International Association of Procedural Law)
autorka národní publikace v projektu IEL Wolters Kluwer, The Netherland (v angličtině), 2017

doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Hana Marková  Tituly  prof. JUDr. CSc.
 Rok narození  1950  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  44,4  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  44,4  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - VŠE - Fakulta mezinárodních vztahů  PP  10

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Finanční právo I.(vyučující)
Finanční právo II.(vyučující)
Finanční hospodaření samosprávných územních celků (garant, vyučující)
Rozpočtové právo (vyučující)
Diplomový seminář I.(vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  finanční právo a finanční věda  2012  Univerzita Karlova v Praze
 docent  finanční právo a finanční věda  1997  Univerzita Karlova v Praze
 kandidát věd  Politická ekonomie  1986  Univerzita Karlova v Praze
 doktor práv  Právo  1974  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova  asistent  1973  1976  PP
 Česká republika  Univerzita Karlova

Právnická fakulta
 odborný asistent  1976  1997  PP

 Česká republika  Vysoká škola
ekonomická Praha

 odborný asistent  1993  1997  JPP

 Česká republika  Univerzita Karlova
Právnická fakulta

 docent  1997  2012  PP

 Česká republika  Vysoká škola
ekonomická Praha

 docent  1997  2012  JPP

 Česká republika  Univerzita Karlova
Právnická fakulta

 profesor  2012  doposud  PP

 Česká republika  Vysoká škola
ekonomická Praha

 profesor  2012  doposud  JPP

prof. JUDr. Hana Marková, CSc.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  42  22  32
 Česká republika - Vysoká škola ekonomická v
Praze

 16  25  0  7

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 finanční právo a finanční věda  1997  Univerzita Karlova v Praze

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 finanční právo a finanční věda  2012  Univerzita Karlova v Praze

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 MARKOVÁ H.Rozpočtové určení jako prvek konstrukce daní a poplatků. In MRKÝVKA P., CZUDEK D., VALDHANS J., DNY
PRÁVA 2016 – DAYS OF LAW 2016 : Část II. Rekodifikace daní z příjmů (90 let od Englišovy daňové reformy).
Brno: Masarykova univerzita, 2017, s. 194-200. ISBN 978-80-210-8553-4.
MARKOVÁ H.The application of the principle of publicity of public budgets in the Czech Republic. In ČERNIKOVA J.,
ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ЭКОНОМИКИ И ФИНАНСОВ В РОССИИ И ЗА РУБЕЖОМ. Moskva:
Издательский дом ДЕЛО РАНХиГС, 2017, s. 111-116. ISBN 978-5-7749-1242-1.
MARKOVÁ H. Právo veřejných výdajů v systému práva. Daně a finance, 2016, vol. 24, s. 19-22. ISSN 1801-6006.
MARKOVÁ H., KOPECKÝ M., SUCHÁNEK R.The Process of Budgeting and Issues of Indebtendness in the Czech Republic.
In MORRISON F., Fiscal Rules - Limits on Governmental Deficits and Debt. Cham: Springer International Publishing,
2016, s. 85-100. ISBN 978-3-319-41203-0.
MARKOVÁ H.The Czech Republic Direct Taxes Development Tendencies. In ETEL L., POPŁAWSKI M., Tax Codes
Concepts in the Countries of Central and Eastern Europe. Bialystok: Temida 2, 2016, s. 331-341. ISBN
978-83-62813-88-9.
MARKOVÁ H.Je kontrola a přezkoumání finančního hospodaření ÚSC totéž?. In MRKÝVKA P., CZUDEK D., VALDHANS J.,
Dny práva 2015 - Days of Law 2015: Část V. Dohled, dozor, kontrola ve veřejné finanční činnosti. Brno: Masarykova
univerzita, 2016, s. 246-254. ISBN 978-80-210-8196-3.
MARKOVÁ H.Place of budgetary law in legal system. In MRKÝVKA P., System of Financial Law: General part:
Conference Proceedings. Brno: Masaryk University, Fakulty of Law, 2015, s. 282-293. ISBN 978-80-210-7826-0.
MARKOVÁ H., KOPECKÝ M., SUCHÁNEK R. The process of budgeting and issues of indebtedness in the Czech Republic. 
The Lawyer Quarterly, 2014, vol. 4, s. 119-131. ISSN 1805-8396.
MARKOVÁ H., GRMELOVÁ N.Institutional Framework of Combating Money Laundering in the European Union. In 
BĚLOHLÁVEK A., ROZEHNALOVÁ N., ČERNÝ F., Czech Yearbook of International Law - The Role of Governmental and
Non-governmental Organizations in the 21st Century - 2014. New York: Juris Publishing, 2014, s. 289-302. ISBN
978-1-57823-344-1.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Problémy právního postavení menšin v praxi a jejich dlouhodobý vývoj - NAKI - poskytovatel: Ministerstvo
kultury - příjemce Univerzita Karlova – Právnická fakulta - trvání projektu 2014 - 2017

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

prof. JUDr. Hana Marková, CSc.     str.2 / 3



Další formy zahraniční spolupráce
 Centrum informacji i organizacji badań finansów publicznych i prawa podatkowego krajów Europy środkowej i
wschodniej- Bialystok,Polsko- členka od r.2003 + členka vědeckého výboru

prof. JUDr. Hana Marková, CSc.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Pavel Maršálek  Tituly  doc. JUDr. PhDr.

Ph.D.
 Rok narození  1970  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Teorie práva I (vyučující)
Teorie práva II (vyučující)
Teorie práva pro CŽV I (vyučující)
Teorie práva pro CŽV II -(vyučující)
Právní filozofie (vyučující)
Diplomový seminář I z tematického okruhu teorie práva (garant, vyučující)
Politologie (vyučující)
Politologie pro CŽV (vyučující)
Vybrané otázky politického myšlení (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ano  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  teorie, filosofie a sociologie
práva

 2009  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor filozofie  české a československé dějiny  2002  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 doktor  právní dějiny, teorie a filozofie
práva

 2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  české právní dějiny  2000  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1997  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  filozofie-historie  1994  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

doc. JUDr. PhDr. Pavel Maršálek, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  7  2  5

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 teorie, filosofie a sociologie
práva

 2009  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 GERLOCH A., BERAN K., KÜHN Z., MARŠÁLEK P., WINTR J., ONDŘEJEK P., ONDŘEJKOVÁ J., TRYZNA J., ŽÁK KRZYŽANKOVÁ
K., JANEČEK V., ANZENBACHER V., HENČEKOVÁ S., CHMEL J., KOLOUŠEK M..  Praktikum teorie práva . Plzeň:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o, 2017, 268 s. ISBN 978-80-7380-674-3.
MARŠÁLEK P.Brněnská normativní právní teorie. In GÁBRIŠ T., HORÁK O., TAUCHEN J., Školy, osobnosti, polemiky:
Pocta Ladislavu Vojáčkovi k 65. narozeninám. Brno: The European Society for History of Law, 2017, s. 330-337.
ISBN 978-80-87475-51-5.
MARŠÁLEK P. Merklovo Obecné právo správní a Pošvářovy Obecné pojmy správního práva v komparativním pohledu. 
Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2017, vol. 63, s. 137-144. ISSN 0323-0619.
MARŠÁLEK P.Diktatura antická a diktatura moderní. In BĚLOVSKÝ P., STLOUKALOVÁ K., Caro amico: 60 kapitol pro
Michala Skřejpka aneb Římské právo napříč staletími. Praha: Auditorium, 2017, s. 255-264. ISBN
978-80-87284-64-3.
MARŠÁLEK P.Obnova právního řádu v poválečném Československu (1945). In SCHELLE K., TAUCHEN J., Encyklopedie
českých právních dějin, IV. svazek N-O. Plzeň, Ostrava: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk;Key Publishing,
2016, s. 631-635. ISBN 978-80-7380-624-8.
MARŠÁLEK P.Kolaborace s nacisty v Protektorátu Čechy a Morava. In SCHELLE K., TAUCHEN J., Encyklopedie českých
právních dějin, III. svazek K-M. Plzeň, Ostrava: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk;Key Publishing, 2016, s.
103-107. ISBN 978-80-7380-602-6.
MARŠÁLEK P.Občanský zákoník - ABGB (1811) a právo přirozené. In SCHELLE K., TAUCHEN J., Encyklopedie českých
právních dějin, IV. svazek N-O. Plzeň, Ostrava: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk;Key Publishing, 2016, s.
551-555. ISBN 978-80-7380-624-8.
MARŠÁLEK P.České historické státní právo. In SCHELLE K., TAUCHEN J., Encyklopedie českých právních dějin, I. svazek
A-Č. Ostrava, Plzeň: Key Publishing, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, s. 628-634. ISBN
978-80-7418-239-6.
MARŠÁLEK P.Česká právní věda (1948 - 1989). In SCHELLE K., TAUCHEN J., Encyklopedie českých právních dějin, I.
svazek A-Č. Ostrava, Plzeň: KEY Publishing, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, s. 151-165. ISBN
978-80-7418-239-6.
MARŠÁLEK P.Vývoj práva. In SCHELLE K., TAUCHEN J., Encyklopedie českých právních dějin, I. svazek A-Č. Ostrava,
Plzeň: Key Publishing, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, s. 15-28. ISBN 978-80-7418-239-6.
MARŠÁLEK P.The Nazi Occupation of the Czech Lands, the Nuremberg Trials and the International Law of War. In 
Plundered, But By Whom? Protectorate of Bohemia and Moravia and Occupied Europe in the Light of the Nazi-Art
Looting. Praha: Centrum pro dokumentaci majetkových převodů kulturních statků obětí II. světové války, o.p.s., 2015,
s. 57-71. ISBN 978-80-905703-4-4.
MARŠÁLEK P.Masarykův sociální program na bázi kritiky marxismu a leninismu. In  Česká škola sociální politiky v
souvislostech. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2015, s. 20-29. ISBN 978-80-87975-39-8.
MARŠÁLEK P.Rule of Law and/vs. the Totalitarian State in the European Legal Development. In PÍTROVÁ L., Rule of
Law and Mechanisms of its Protection: Czech Perspective. Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-
Prague, 2015, s. 61-71. ISBN 978-3-9816855-4-1.
MARŠÁLEK P.Legalita a legitimita Norimberského procesu. In BÍLKOVÁ V., Mezinárodní humanitární právo: vznik,
vývoj a nové výzvy. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2015, s. 175-184. ISBN 978-80-87975-35-0.
MARŠÁLEK P.Vývoj práva v globální perspektivě. In BRÖSTL A., TÓTHOVÁ M., Aktuálne otázky právnej vedy. Košice:
Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, 2014, s. 19-31. ISBN 978-80-8152-176-8.
MARŠÁLEK P. Existuje moravský národ a moravská státnost?. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2014, vol. 2013,
s. 215-224. ISSN 0323-0619.
MARŠÁLEK P.České právní myšlení před Knappem a po něm. In GERLOCH A., Viktor Knapp: vědecké dílo v proměnách
času. Plzeň: Aleš Čeněk, 2014, s. 47-57. ISBN 978-80-7380-509-8.
MARŠÁLEK P.Období nesvobody jako předmět zájmu české právní vědy v letech 1945-1948. In TAUCHEN J., SCHELLE K.,

doc. JUDr. PhDr. Pavel Maršálek, Ph.D.     str.2 / 3



Období nesvobody. Ostrava: KEY Publishing, 2014, s. 37-46. ISBN 978-80-7418-211-2.
MARŠÁLEK P. Svoboda tváří v tvář soudobé právní regulaci a deregulaci. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2014,
vol. 2014, s. 19-26. ISSN 0323-0619.
MARŠÁLEK P. Evropská integrace, unijní občanství a česká národní identita. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica,
2014, vol. 2014, s. 73-81. ISSN 0323-0619.
MARŠÁLEK P.Protižidovské právní předpisy v Protektorátu Čechy a Morava a otázka českého antisemitismu. In 
TAUCHEN J., SCHELLE K., Odraz německého národního socialismu ve třicátých letech v Československu a ve státech
střední Evropy. Ostrava: KEY Publishing, 2013, s. 164-172. ISBN 978-80-7418-181-8.
MARŠÁLEK P.Ústava České republiky, ústavní mytologie a změněný svět. In  20 let Ústavy České republiky. Ohlédnutí
zpět a pohled vpřed. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013, s. 71-83. ISBN 978-80-7380-448-0.
MARŠÁLEK P.Proč jsme se v roce 1938 nemohli spojit s nacistickým Německem. In TAUCHEN J., SCHELLE K., Češi a
Němci v meziválečném Československu. Ostrava: Key Publishing, 2013, s. 181-190. ISBN 978-80-7418-202-0.
MARŠÁLEK P.Přetrvávající problém legitimity trestní odpovědnosti právnických osob. In  Jelínek, J. a kol. Trestní
odpovědnost právnických osob v České republice: bilance a perspektivy. Praha: Leges, 2013, s. 28-36. ISBN
978-80-87576-58-8.
MARŠÁLEK P.Malomocné právo, morální krize a etika odpovědnosti. In GERLOCH A., ŠTURMA P., Odpovědnost v
demokratickém právním státě. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, v nakl. Eva Rozkotová, 2013, s.
106-108. ISBN 978-80-87146-81-1.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 podíl na publikaci sborníku ze setkání kateder teorie práva bývalého Československa v r. 2014
účast na konferenci o H. Kelsenovi, pořádanou s rakouskými kolegy v r. 2015, a podíl na publikaci v Rakousku
vydaného sborníku

doc. JUDr. PhDr. Pavel Maršálek, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Francesco Martucci  Tituly  prof. DEA, Ph.D.
 Rok narození  1976  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Francie - Université Panthéon Assas Paris II  PP  40

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Evropské právo I a II (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor   2010  Université Paris 2 Panthéon-
Assas

 doktor   2007  Université Panthéon-Sorbonne -
Paris 1

 Diplôme d'études approfondies   2002  Université Panthéon-Sorbonne -
Paris 1

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Francie  Université de
Strasbourg, Faculté
de droit

 Professeur       

 Francie  Université Paris-Est
Créteil

 MAÎTRE DE
CONFÉRENCES EN DROIT
PUBLIC

      

 Francie  Université Paris 1
Panthéon-Sorbonne

 ATER       

 Francie  Université Paris 1
Panthéon-Sorbonne

 Allocataire de recherche       

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

prof. Francesco Martucci, DEA, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
  2010  Université Paris 2 Panthéon-Assas

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 F. Martucci (dir.), L’Union bancaire, Bruxelles, Bruylant, Collection : « Droit de l’Union européenne ».
L’ordre économique et monétaire de l’Union européenne, Préface D. Carreau, Avant-propos Jean-Victor Louis,
Bruxelles, Bruylant, Collection : « Droit de l’Union européenne », 2015, 1274 s.
« La Cour de justice face à la politique monétaire en temps de crise de dettes souveraines : l’arrêt Gauweiler entre
droit et marché », CDE, 2015, s. 593-634.
« Constitution économique et concurrence : en quête d’une matrice constitutionnelle du droit de la concurrence »,
Revue de jurisprudence commerciale, novembre / décembre 2014, č. 6, s. 12-24.
« La réaction de l’Union européenne à la crise ukrainienne », Journal du droit international (Clunet), juillet-août-
septembre 2014, s. 49-69.
« Le pouvoir de sanction des autorités de régulation et le principe d’impartialité », Concurrences, 2014, č. 1, s. 32-42.
 « Le protectionnisme financier », in S. Barbou Desplaces (dir.), Protectionnisme et droit de l’Union, Paris, Pedone,
Collection : « Cahiers européens », 2013, s. 175-195.
« Situations purement interne et libertés de circulation », in E. Dubout, A. Maitrot de la Motte (dir.), L’unité des
libertés de circulation - In varietate concordia ?, Bruxelles, Bruylant, 2013, s. 43-104.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Německo  Freie Universität Berlin    2001-2002

Další formy zahraniční spolupráce
 

prof. Francesco Martucci, DEA, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Michael Mikulík  Tituly  Mgr.
 Rok narození  1971  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - VŠE - Fakulta mezinárodních vztahů  jiné   

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Ekonomická analýza hospodářské soutěže (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 magistr  Právo  2002  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium  Teoretické správní vědy; Správní
právo a správní věda

 zahájení:
2015

 Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  AK F. Veselý a spol.
(Praha)

 advokátní koncipient  2002  2005   

 Česká republika  Havel, Holásek &
Partners, s.r.o., Česko-
slovenská advokátní
kancelář (Praha),

 advokátní koncipient  2008  2010   

 Česká republika  Úřad pro ochranu
hospodářské soutěže
(ÚOHS)

 Ředitel Sekce
druhostupňového
rozhodování

 2013  dosud   

 Česká republika  Úřad pro ochranu
hospodářské soutěže
(ÚOHS)

 Rozkladová komise ÚOHS ve
věcech hospodářské soutěže -
člen rozkladové komise
ÚOHS podílející se na

 2013  dosud   

 Česká republika  Úřad pro ochranu
hospodářské soutěže
(ÚOHS)

 Místopředseda ÚOHS
pověřený řízením Sekce
hospodářské soutěže

 2015  2016   

 Česká republika  Úřad pro ochranu
hospodářské soutěže
(ÚOHS)

 Ředitel Odboru dominance a
vertikálních dohod (výroba)

 2010  2013   

 Česká republika  Úřad pro ochranu
hospodářské soutěže
(ÚOHS)

 Poradce místopředsedy
ÚOHS pověřeného řízením
Sekce hospodářské soutěže

 2010  2010   

Mgr. Michael Mikulík     str.1 / 2



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 MIKULÍK Michael. “Implementation of the European Union Directive on Antitrust Damages Actions into Czech
Law”, in International Antitrust Bulletin, ABA Section of Antitrust Law, International Committee, červenec 2017, Sv.
2, str. 16-18.
MIKULÍK Michael. “Competition Law Changes in the Czech Republic – Leniency, Settlement, Prioritization and
Antitrust Supervision of Public Bodies”, in International Antitrust Bulletin, ABA Section of Antitrust Law,
International Committee, říjen 2013, Sv. 3, str. 12-13.
MIKULÍK Michael, PETR, Michal. Czech Republic. in Global Competition Review, Vertical Agreements 2013.
London: Getting the Deal Through, 2013, str. 73-81.
MIKULÍK Michael, PETR, Michal. Czech Republic. in Global Competition Review, Vertical Agreements 2012.
London: Getting the Deal Through, 2012, str. 79-86.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Mgr. Michael Mikulík     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Ivana Millerová  Tituly  JUDr. Dr., Ph.D.
 Rok narození  1968  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - CEVRO Institut, o.p.s.  PP  8

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Správní právo I (vyučující)
Správní právo II (vyučující)
Správní právo III (vyučující)
Správní právo IV (vyučující)
Diplomový semenář s tématickým okruhem správní právo (vyučující)
Policejní právo (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor    
 doktor práv   2003  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 doktor  Občanské právo  1998  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 magistr  Právo  1994  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  5  2  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

JUDr. Ivana Millerová, Dr., Ph.D.     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 RAJCHL J., KAUCKÝ J., STAŠA J., MLSNA P., POMAHAČ R., ONDRAČKOVÁ V., VIČAROVÁ HEFNEROVÁ H., POUPEROVÁ O.,
KRYSKA D., HORČIČKOVÁ M., ČEBIŠOVÁ T., PRÁŠKOVÁ H., MILLEROVÁ I., VEDRAL J..  Správní řád : 10 let v akci . Praha:
Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakladatelství Eva Rozkotová, 2016, 296 s. ISBN 978-80-87975-57-2.
Poznámka k dobré správe. In: Šturma, P., Tomášek, M., at al. Nové jevy v právu 21. století. III. Proměny veřejného
práva. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2009. s. 316-317. ISBN 978-80-246-1662-9.
Zastupování podle zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu. In: Vopálka. V. (ed.). Nový správní řád. Praha: ASPI, a.s.,
2005. 144-150. ISBN 80-7357-109-9.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Ivana Millerová, Dr., Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jakub Morávek  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1984  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Pracovní právo I. (vyučující)
Pracovní právo II. (vyučující)
Právo sociálního zabezpečení I. (vyučující)
Právo sociálního zabezpečení II. (vyučující)
Pracovní právo v aplikační praxi (vyučující)
Politika zaměstnanosti a personální řízení (vyučující)
Ochrana osobních údajů se zaměřením zejména na pracovněprávní vztahy (garant, vyučující)
Moot court - pracovní právo (garant a vyučující)
Úvod do sociální politiky (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Pracovní právo a právo
sociálního zabezpečení

 2013  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2011  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2009  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Úřad pro ochranu
osobních údajů

 referent, později ředitel
odboru právní podpory a
schengenské spolupráce

 9/2009  4/2012  PP

 Česká republika  Felix a spol.
advokátní kancelář
s.r.o.

 advokátní koncipient  4/2012  10/2014  PP

 Česká republika  advokát    10/2014     

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.     str.1 / 4



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  48  10  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 MORÁVEK J.O vhodnosti a nevhodnosti novelizace zákoníku práce. In GREGOROVÁ Z., Pracovní právo 2016 - Zákoník
práce v novelizaci, důchodová reforma v akci : Sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference. Brno: Spisy
Právnické fakulty Masarykovy univerzity, řada teoretická, sv. 581, 2017, s. 20-54. ISBN 978-80-210-8528-2.
PICHRT J., BARANCOVÁ H., HŮLKA T., ŘEHOŘOVÁ L., TKADLEC M., MLÝNKOVÁ A., PORUBAN A., TOMŠEJ J., VÁCHA J.,
DAŘÍLKOVÁ L., BOHÁČ R., KRÁLIK D., PETRÁŠEK Z., MARTINÍK P., MORÁVEK J. , ET AL..  Sdílená ekonomika - sdílený
právní problém? . Praha: Wolters Kluwer, 2017, 333 s. ISBN 978-80-7552-874-2.
MORÁVEK J.Limity právního řádu a sociální stát v době moderních technologií. In PICHRT J., BOHÁČ R., MORÁVEK J.,
Sdílená ekonomika - sdílený právní problém?. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2017, s. 234-247. ISBN
978-80-7552-874-2.
MORÁVEK J. Několik úvah nad (ne)možnou novelizací zákoníku práce v souvislosti s právní úpravou chráněného
oznamování škodlivých jednání. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2016, vol. 62, s. 49-71. ISSN 0323-0619.
MORÁVEK J.Chráněné oznamování ve služebních vztazích - ústavněprávní aspekty. In PICHRT J., KOPECKÝ M., MORÁVEK
J., Služební vztahy a výkon závislé práce. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s. 201-219. ISBN 978-80-7552-429-4.
MORÁVEK J.Prostředky právní ochrany a právní úprava pracovněprávních vztahů - problematické aspekty. In DVOŘÁK
J., Soukromé právo v 21. století. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s. 332-346. ISBN 978-80-7552-595-6.
MORÁVEK J. Právní principy, nové soukromé právo a liberalizace soukromého práva. Acta Iuridica Olomucensia, 2016,
vol. 11, s. 31-45. ISSN 1801-0288.
MORÁVEK J.Internet z perspektivy obecného nařízení o ochraně osobních údajů - vybrané aspekty. In LENHART M.,
ANDRAŠKO J., HAMULÁK J., Internet as a Space of possible Rights Infrigement - Bratislava Legal Forum 2016
Collection of Papers from the International Academic Conference Bratislava Legal Forum 2016 organised by the
Comenius University in Bratislava, Faculty of Law on 21st.... Bratislava: Univerzita Komenského v Bratislavě,
Právnická fakulta, 2016, s. 95-105. ISBN 978-80-7160-432-7.
MORÁVEK J. Důsledky nabytí zletilosti a plné svéprávnosti účastníky pracovněprávních vztahů. Právní rozhledy, 2016,
vol. 24, s. 742-748. ISSN 1210-6410.
PICHRT J., MORÁVEK J.Whistleblowing: National Report for the Czech Republic. In THÜSING G., FORST G.,
Whistleblowing - A Comparative Study. Cham: Springer International Publishing, 2016, s. 115-123. ISBN
978-3-319-25575-0.
PICHRT J., ŠTEFKO M., MORÁVEK J..  Analýza alternativních způsobů řešení sporů v pracovněprávních vztazích . Praha:
Wolters Kluwer ČR, 2016, 410 s. ISBN 978-80-7552-137-8.
MORÁVEK J.Nový právní rámec ochrany osobních údajů a pracovněprávní vztahy. In BARANCOVÁ H., OLŠOVSKÁ A.,
Súčasný stav a nové úlohy pracovného práva. Praha: Leges, 2016, s. 167-182. ISBN 978-80-7502-176-2.
PICHRT J., KOPECKÝ M., MORÁVEK J., ADAMEC M., ALDORF L., ČEBISOVÁ T., DOUŠOVÁ J., ELIÁŠOVÁ K., HÁLOVÁ M.,
HORÁKOVÁ M., JANOUŠEK M., JOUZOVÁ L., KAČEROVÁ L., KAHLE B..  Služební vztahy a výkon závislé práce . Praha:
Wolters Kluwer ČR, 2016, 335 s. ISBN 978-80-7552-429-4.
MORÁVEK J.Význam zásady contra proferentem z hlediska kolektivních smluv v kontextu právního řádu České
republiky. In ŠVEC M., BULLA M., Social partnerhip in the 21st century: The way forward. Sociálne partnerstvo ve 21.
storočí: cesta vpřed. 1. vyd.. Bratislava: Friedrich Ebert Stiftung, 2016, s. 102-121. ISBN 978-80-89149-50-6.
MORÁVEK J.Zákon o státní službě, komentář § 204-207. In  Zákon o státní službě : Komentář. Praha: Wolters Kluwer,
2015, s. 716-730. ISBN 978-80-7478-843-7.
MORÁVEK J.Zákon o státní službě, komentář § 204-207. In PICHRT J., Zákon o státní službě : Komentář. Praha: Wolters
Kluwer, 2015, s. 716-730. ISBN 978-80-7478-843-7.
MORÁVEK J.Recodification, labour law and legal certainly. In PÍTROVÁ L., Rule of Law and Mechanisms of its
Protection - Czech Perspective. Waldkirchen: rw&w Science & New Media-Passau-Berlin-Prague, 2015, s. 284-297.
ISBN 978-3-9816855-4-1.
PÍTROVÁ L., RYCHETSKÝ P., SVOBODA P., BRÖSTL A., WINTR J., KYSELA J., MARŠÁLEK P., PREUSS O., RESCHOVÁ J., KUDRNA
J., GRINC J., MLSNA P., KRÁL R., ONDŘEJEK P., MORÁVEK J. , ET AL..  Rule of Law and mechanisms of its protection :
Czech perspective . Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-Prague, 2015, 379 s. ISBN
978-3-9816855-4-1.

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.     str.2 / 4



MORÁVEK J.Zákon o státní službě, komentář § 153-158. In  Zákon o státní službě : Komentář. Praha: Wolters Kluwer,
2015, s. 481-509. ISBN 978-80-7478-843-7.
MORÁVEK J.Překážky v práci na straně zaměstnance. In  Případové studie pracovněprávní. Praha: C. H. Beck, 2015, s.
212-241. ISBN 978-80-7400-582-4.
MORÁVEK J. O (ne)flexibilitě. Právní rozhledy, 2015, vol. 23, s. 323-328. ISSN 1210-6410.
MORÁVEK J.Právní předpisy, právní normy, legislativní aktivismus a právní jistota - právní úprava pracovněprávních
vztahu v České republice. In  Bratislava Legal Forum 2015 = Bratislavské právnické fórum 2015 : zborník z
medzinárodnej vedeckej konferencie organizovanej Univerzitou Komenského v Bratislavě, Právnickou fakultou v
dňoch 9.-10. októbra pod záštitou predsedy vlády SR Róberta Fica. Bratislava: Univerzita Komenského v Bratislave,
2015, s. 507-523. ISBN 978-80-7160-411-2.
MORÁVEK J.Dovolená. In  Případové studie pracovněprávní. Praha: C. H. Beck, 2015, s. 255-274. ISBN
978-80-7400-582-4.
MORÁVEK J. K autonomii vůle a zpracování osobních údajů v pracovněprávních vztazích po rekodifikaci. Acta
Universitatis Carolinae. Iuridica, 2015, vol. 2014, s. 25-34. ISSN 0323-0619.
MORÁVEK J.Sledování zaměstnanců a jiná zpracování osobních údajů. In  Případové studie pracovněprávní. Praha: C.
H. Beck, 2015, s. 365-417. ISBN 978-80-7400-582-4.
MORÁVEK J. JUDr. Jiří Doležílek: Přehled judikatury ve věcech pracovněprávních. Vznik, změna a skončení
pracovního poměru. Bulletin Advokacie [online], 2015, vol. 2015. ISSN 1806-8280.
MORÁVEK J..  Přehled judikatury vztahující se k právní úpravě na ochranu osobních údajů a k souvisejícím aspektům .
Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2015, 360 s. ISBN 978-80-7552-018-0.
MORÁVEK J.K návratu z rodičovské dovolené, k předškolnímu vzdělávání a ke skončení pracovního poměru. In 
HRABCOVÁ D., PRACOVNÍ PRÁVO 2015 : SLAĎOVÁNÍ PRACOVNÍHO A RODINNÉHO ŽIVOTA : sborník
příspěvků z mezinárodní vědecké konference. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2015, s. 69-86. ISBN
978-80-210-8121-5.
PICHRT J., BĚLINA M., BĚLINA T., BOGNÁROVÁ V., KAHLE B., KAUCKÝ J., KOPECKÝ M., MORÁVEK J., ROTHOVÁ E., SMEJKAL
L., STÁDNÍK J., ŠTEFKO M., TOMŠÍ I..  Zákon o státní službě : Komentář . Praha: Wolters Kluwer, 2015, 933 s. ISBN
978-80-7478-843-7.
BĚLINA M., MORÁVEK J. (Ne)potřebná novela zákoníku práce. Právní rozhledy, 2015, vol. 23, s. 487-492. ISSN
1210-6410.
MORÁVEK J.Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr. In  Případové studie pracovněprávní. Praha: C. H.
Beck, 2015, s. 170-185. ISBN 978-80-7400-582-4.
MORÁVEK J.Zákon o státní službě, komentář § 153-158. In PICHRT J., Zákon o státní službě : Komentář. Praha: Wolters
Kluwer, 2015, s. 481-509. ISBN 978-80-7478-843-7.
MORÁVEK J.Vybrané aspekty job-sharingu. In PICHRT J., MORÁVEK J., Atypická zaměstnání - cesta k vyšší
zaměstnanosti?. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2015, s. 136-147. ISBN 978-80-7478-975-5.
PICHRT J., MORÁVEK J..  Atypická zaměstnání - cesta k vyšší zaměstnanosti . Praha: Wolters Kluwer a.s., 2015, 336 s.
ISBN 978-80-7478-975-5.
MORÁVEK J.Autonomie vůle, ochrana slabší strany a profesionální sport. In  Sport a (nejen) pracovní právo. Praha:
Wolters Kluwer, 2014, s. 83-92. ISBN 978-80-7478-655-6.
MORÁVEK J.Když se potká teorie s praxí aneb o dovolené a překážkách v práci. In OLŠOVSKÁ A., Labor ipse voluptas.
Pocta prof. JUDr. Helene Barancovej, DrSc.. Trnava: Právnická fakulta Trnavskej univerzity v Trnave, 2014, s.
289-300. ISBN 978-83-7490-769-9.
MORÁVEK J. K prodloužení lhůty pro žalobu na určení neplatnosti skončení pracovního poměru. Právní rozhledy, 2014,
vol. 22, s. 620-624. ISSN 1210-6410.
MORÁVEK J. Právní úprava předávání osobních údajů - překážka přeshraničního pohybu pracovních sil?. Acta
Universitatis Carolinae. Iuridica, 2014, vol. 2014, s. 59-67. ISSN 0323-0619.
MORÁVEK J.Zákon o ochraně osobních údajů - komentář. In HŮRKA P., Zákoník práce a související ustanovení
občanského zákoníku s podrobným komentářem k 1. 1. 2014. Olomouc: Anag, spol. s.r.o., 2014, s. 873-1060. ISBN
978-80-7263-857-4.
PICHRT J., MORÁVEK J. The Czech Republic and whistleblowing. The Lawyer Quarterly, 2014, vol. 4, s. 132-138. ISSN
1805-8396.
PICHRT J., DVOŘÁK T., SCHEU H., HAMERNÍK P., EICHLEROVÁ K., BĚLINA T., STÁDNÍK J., MORÁVEK J., ŠTEFKO M.,
HOŘÁKOVÁ J., GÁBRIŠ T., ČOLLÁK J., KVOČÁKOVÁ L., FRŤALOVÁ A..  Sport a (nejen) pracovní právo . Praha: Wolters
Kluwer, 2014, 285 s. ISBN 978-80-7478-655-6.
MORÁVEK J.O některých případech emancipace a neplatnosti. In GREGOROVÁ Z., PRACOVNÍ PRÁVO 2014 Zkušenosti
z aplikace nového občanského zákoníku. Brno: Masarykova univerzita, 2014, s. 55-63. ISBN 978-80-210-7785-0.
MORÁVEK J. Několik poznámek nejen k formě právních jednání v pracovněprávních vztazích po rekodifikaci. Právní
rozhledy, 2014, vol. 22, s. 305-310. ISSN 1210-6410.
PICHRT J., MORÁVEK J. Ještě jednou k sankcím za výkon nelegální práce. Právní rozhledy, 2014, vol. 22, s. 748-753.
ISSN 1210-6410.
HŮRKA P., MORÁVEK J., SCHMIED Z., TRYLČ L., ELIÁŠ K., BEZOUŠKA P..  Zákoník práce a související ustanovení
občanského zákoníku : s podrobným komentářem k 1. 1. 2014 . Olomouc: ANAG, 2014, 1063 s. ISBN
978-80-7263-857-4.
MORÁVEK J. K zásadě contra proferentem v pracovněprávních vztazích. Právní rozhledy, 2014, vol. 22, s. 486-492.
ISSN 1210-6410.
MORÁVEK J. Skončení pracovního poměru – aspekty NOZ. Acta Iuridica Olomucensia, 2013, vol. 8, s. 43-56. ISSN
1805-9554.
MORÁVEK J.Skončení pracovního poměru v kontextu nového občanského zákoníku. In BARANCOVÁ H., Práva
zamestnancov a skončenie pracovného pomeru. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013, s. 64-77.
ISBN 978-80-7380-443-5.
MORÁVEK J.Culpa in contrahendo v pracovněprávních vztazích. In SCHRONK R., Bratislavské právnické fórum 2013.
Bratislava: Univerzita Komenského v Bratislave,Právnická fakulta, 2013, s. 1554-1564. ISBN 978-80-7160-365-8.

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.     str.3 / 4



MORÁVEK J. K nabídkové povinnosti ve smyslu § 73 odst. 6, resp. § 73a odst. 2 ZPr. Právní rozhledy, 2013, vol. 21, s.
324-328. ISSN 1210-6410.
MORÁVEK J.O whistleblowingu, jeho legitimitě a problémech mezinárodních přenosů osobních údajů. In PICHRT J.,
Whistleblowing. Praha: Wolters Kluwer, 2013, s. 187-202. ISBN 978-80-7478-393-7.
PICHRT J., KOLDINSKÁ K., MORÁVEK J., HEJDUK V., REJCHRT L., STÁDNÍK J., ŠTEFKO M..  Agenturní zaměstnávání v
komplexních souvislostech . Praha: C. H. Beck, 2013, 375 s. ISBN 978-80-7400-481-0.
MORÁVEK J..  Model práva : vztah práva a morálky . Praha: Linde, 2013, 103 s. ISBN 978-80-7201-911-3.
ŠTEFKO M., MORÁVEK J. Profesionální sportovci v kolektivních sportech. Časopis pro právní vědu a praxi, 2013, vol.
21, s. 354-358. ISSN 1210-9126.
PICHRT J., MORÁVEK J. O lidové tvořivosti a sankcích za výkon nelegální práce. Právní rozhledy, 2013, vol. 21, s.
93-94. ISSN 1210-6410.
MORÁVEK J. Cesta tam a zase zpátky. Zdravotnické fórum: pravidelná příloha časopisu Právní fórum, 2013, vol. 1, s.
22-24. ISSN 1804-9664.
MORÁVEK J. Jaká žádost je ještě žádostí o poskytnutí informace podle zákona č.106/1999 Sb.?. Zdravotnické fórum:
pravidelná příloha časopisu Právní fórum, 2013, vol. 1, s. 2-6. ISSN 1804-9664.
MORÁVEK J..  Ochrana osobních údajů v pracovněprávních vztazích . Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, 435 s. ISBN
978-80-7478-139-1.
MORÁVEK J.K vybraným dopadu NOZ a rekodifikace soukromého práva do úpravy pracovněprávních vztahů. In 
Sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference pracovní právo 2013. Brno: Masarykova univerzita Brno, 2013,
s. 59-76. ISBN 978-80-210-6718-9.
MORÁVEK J.Právní úprava předávání osobních údajů - překážka přeshraničního pohybu pracovních sil?. In  Práva a
povinnosti spojené s občanstvím Unie. : , 2013, s. -. ISBN .

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Analýza alternativních způsobů řešení sporů v pracovněprávních vztazích, Program: Standardní projekty,
Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GA13-33780S), Trvání projektu: 01.02.2013 -
31.12.2015
Název: Analýza možnosti zavedení smírčího řízení a mediace u oblastního inspektorátu práce, Program: Program
veřejných zakázek ve výzkumu, experimentálním vývoji a inovacích pro potřeby státní správy BETA, Nositel: UK,
Poskytovatel: Technologická agentura České republiky, (ID projektu: TB05MPSV016), Trvání projektu: 22.03.2016 -
31.12.2016
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Výzkumné centrum "Závislá práce v 21. století - otázky a výzvy" , Program: Univerzitní výzkumná centra
UNCE 2017: Humanitní a společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.01.2018 - 31.12.2023
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Whistleblowing a související aspekty - mezinárodní konference, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013
- 31.12.2013
Název: Profesionální sport a pracovní právo., Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Služební vztahy a výkon závislé práce, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Atypická zaměstnávání - cesta k vyšší zaměstnanosti, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Ochrana osobních údajů v pracovněprávních vztazích; Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova (GAUK
č. 121009); Trvání projektu: 01.01.2009 - 31.12.2012
Název: Sdílená ekonomika - sdílený právní problém?, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na
UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2019

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 Trvalá spolupráce s Právnickou fakultou Trnavské univerzity v Trnavě.
Místopředseda a člen výboru České společnosti pro pracovní právo a právo sociálního zabezpečení, z.s., která je
členem Mezinárodní společnosti pro pracovní právo a právo sociálního zabezpečení se sídlem v Ženevě.

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.     str.4 / 4



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Milan Müller  Tituly  JUDr. LL.M., Ph.D.
 Rok narození  1969  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - ZČU - Fakulta právnická  PP  16

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu I a II (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv  Mezinárodní právo  1999  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Mezinárodní právo soukromé  1999  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Master of Laws  Právo  1995  Právnická fakultaRuprecht-
Karlovy univerzity v Heidelbergu

 magistr  Právo  1993  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  WALTER a.s. (dříve
Motorlet a.s.)

 vedoucí právního oddělení  1995  1997  PP

 Česká republika  UniCredit Bank
Czech Republic a.s.
(dříve HVB Bank
Czech Republic a. s.)

 vedoucí právního oddělení a
prokurista

 1997  2001  PP

 Česká republika  prof. JUDr. Otto
Kunz, advokátní
kancelář

 koncipient  2001  2004  PP

 Česká republika  Deutsche Bank
Aktiengesellschaft
Filiale Prag,
organizační složka

 Head of
Legal/Compliance/AML/Data
Protection, Czech Republic,
Vice President, Senior
Counsel

 2005  dosud  PP

 Česká republika  FPR ZČU - Katedra
mezinárodního práva

 odborný asistent a tajemník  1998  dosud  PP

JUDr. Milan Müller, LL.M., Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - ZČU - Fakulta právnická    2     

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KUČERA, Zdeněk; PAUKNEROVÁ, Monika; RŮŽIČKA, Květoslav a kolektiv, Právo mezinárodního obchodu,
Plzeň: vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk s.r.o., 2008, ISBN: 978-80-7380-108-3
KLÍMA, Karel et al. Evropské právo, Plzeň, vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk s.r.o., 2011, 579 s. ISBN:
978-80-7380-335-3

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 2000 - 2009 - právnická fakulta v Pasově, Spolková republika Německo - cca 2 měsíce (celkem)
2007 - právnická fakulta v Manchesteru, Velká Británie - 14 dnů (přednášky)

JUDr. Milan Müller, LL.M., Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Hana Müllerová  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1974  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Zemědělské právo (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel    Vyučující / přednášející   

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Veřejné právo II -
Ústav.právo,správ.právo,
fin.právo, právo ŽP,právo
soc.zabez.

 2009  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2003  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1999  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ústav státu a práva
Akademie věd ČR, v.
v. i.

 Vedoucí Oddělení veřejného
práva

 2010    PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Hana Müllerová, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Hana Müllerová, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Gabriela Munková  Tituly  PhDr. CSc.
 Rok narození  1948  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  28  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  28  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Sociální deviace(garant, vyučující)
Rodinná politika (garant, vyučující)
Úvod do sociální politiky (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 kandidát věd  Sociologie  1987  Ústav pro filozofii a sociologii
ČSAV

 doktor filozofie  Sociologie  1986  Univerzita Karlova, Filozofická
fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  18  48  5  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

PhDr. Gabriela Munková, CSc.     str.1 / 2



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 MUNKOVÁ G.Rodičovská dovolená jako nástroj zvyšování genderové rovnosti. In BARANCOVÁ H., Uskutočniteľnosť
sociálnych práv v systémoch sociálnej bezpečnosti. Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2015, s. 159-171. ISBN
978-80-7380-574-6.
MUNKOVÁ G.SLAĎOVÁNÍ PRÁCE A PÉČE O RODINU NA PŘÍKLADU VYBRANÝCH EVROPSKÝCH ZEMÍ.
In HRABCOVÁ D., PRACOVNÍ PRÁVO 2015 : SLAĎOVÁNÍ PRACOVNÍHO A RODINNÉHO ŽIVOTA : sborník
příspěvků z mezinárodní vědecké konference. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2015, s. 24-35. ISBN
978-80-210-8121-5.
KOTOUS J., MUNKOVÁ G., RYS V., ŠTEFKO M..  Velké osobnosti české školy sociální politiky . Praha: Univerzita Karlova,
Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2014, 133 s. ISBN 978-80-87975-21-3.
MUNKOVÁ G.Sociální politika a její vývoj na území České republiky. In  Obecné otázky sociální politiky. Praha: Ústav
státu a práva AV ČR, 2013, s. 78-99. ISBN 978-80-87439-08-1.
MUNKOVÁ G.Vzdělávací politika. In  Obecné otázky sociální politiky. Praha: Ústav státu a práva AV ČR, 2013, s.
142-149. ISBN 978-80-87439-08-1.
MUNKOVÁ G.Zdravotní politika. In  Obecné otázky sociální politiky. Praha: Ústav státu a práva AV ČR, 2013, s.
134-142. ISBN 978-80-87439-08-1.
MUNKOVÁ G..  Sociální deviace . Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2013, 168 s. ISBN 978-80-7380-398-8.
MUNKOVÁ G.Bytová politika. In  Obecné otázky sociální politiky. Praha: Ústav státu a práva AV ČR, 2013, s. 152-158.
ISBN 978-80-87439-08-1.
MUNKOVÁ G.Rodinná politika. In  Obecné otázky sociální politiky. Praha: Ústav státu a práva AV ČR, 2013, s.
120-133. ISBN 978-80-87439-08-1.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

PhDr. Gabriela Munková, CSc.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Petr Navrátil  Tituly  Mgr.
 Rok narození  1987  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Evropské právo I (vyučující)
Evropské právo II (vyučující)
Evropské právo procesní (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 magistr   2013  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 magistr  Právo  2012  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 bakalář  Historie  2011  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium  Teoretické právní vědy
(Evropské právo)

 zahájení:
2012

 PF UK

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ministerstvo
spravedlnosti ČR

 vrchní ministerský rada v
oddělení civilního práva
odboru legislativního

 2015    PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

Mgr. Petr Navrátil     str.1 / 3



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 NAVRÁTIL P. Scientific conference "Legal Aspects of Migration - Legislative Challenges". The Lawyer Quarterly,
2016, vol. 6, s. 135-136. ISSN 1805-8396.
MACKOVÁ A., JELÍNEK J., BOHUSLAV L., TRYZNA J., BEČVÁŘOVÁ B., BERANOVÁ A., DANKOVÁ K., DVOŘÁK M., FRINTOVÁ
D., CHALUPSKÁ L., WEAGOVÁ E., HAMBÁLEK J., MACH K., HENČEKOVÁ S., NAVRÁTIL P. , ET AL..  Aktuální otázky civilního
a trestního řízení : se zaměřením na rekodifikaci občanského soudního řádu ve světle principů demokratického a
právního státu . Praha: Všehrd, spolek českých právníků, 2016, 215 s. ISBN 978-80-85305-51-7.
NAVRÁTIL P.Dostatečně závažné porušení právní normy jako podmínka mimosmluvní odpovědnosti EU. In KŘEPELKA
F., NOVÝ Z., ROHOVÁ I., VALDHANS J., Dny práva 2015 = Days of Law: Část VII. Odpovědnost států, mezinárodních
organizací, resp. Evropské unie za újmu/škodu způsobenou jednotlivcům protiprávním výkonem moci či jejím
selháním. Brno: Masarykova univerzita, 2016, s. 71-81. ISBN 978-80-210-8198-7.
ŠMEJKAL V., BŘEZINOVÁ K., DOBŘICHOVSKÝ T., GALOVCOVÁ I., LAJSEK V., NAVRÁTIL P., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J.,
VONDRÁČKOVÁ A., ZEZULKA O..  Information Technologies and Current EU Law . Waldkirchen: rw&w Science & New
Media Passau-Berlin-Prague, 2016, 194 s. ISBN 978-3-946915-02-7.
PÍTROVÁ L., POMAHAČ R., SCHEU H., ŠLOSARČÍK I., GRINC J., SVOBODOVÁ M., CHMELÍČKOVÁ N., MLSNA P., VRABKO M.,
SREBALOVÁ M., ŠKROBÁK J., PRÁŠKOVÁ H., KRYSKA D., NAVRÁTIL P..  Aktuální právní aspekty migrace . Praha: Leges,
2016, 171 s. ISBN 978-80-7502-162-5.
TOMÁŠEK M., TICHÝ L., KRÁL R., PÍTROVÁ L., SCHEU H., SVOBODA P., KUNERTOVÁ T., MUNKOVÁ J., SVOBODOVÁ M.,
ŠMEJKAL V., ZEMÁNEK J., NAVRÁTIL P., VILÍMKOVÁ V..  Příklady z evropského práva . Praha: Univerzita Karlova v
Praze, Právnická fakulta, 2016, 144 s. ISBN 978-80-87975-48-0.
TOMÁŠEK M., TICHÝ L., KRÁL R., PÍTROVÁ L., SCHEU H., SVOBODA P., KUNERTOVÁ T., ŠMEJKAL V., ZEMÁNEK J., NAVRÁTIL
P., VILÍMKOVÁ V..  Příklady z evropského práva : Katedra evropského práva . Praha: Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta, 2015, 138 s. ISBN 978-80-87975-25-1.
NAVRÁTIL P. Report from a Conference on ""Unnecessarily Overburdening Transposition - Unjustified Gold-Plating of
EU Directives"". The Lawyer Quarterly, 2015, vol. 5, s. 156-157. ISSN 1805-8396.
BENEŠOVÁ K., LEDERER V., NAVRÁTIL P. Scientific conference "The Rule of Law and Mechanisms of its Protection in
the EU", Prague, 31st October 2014. The Lawyer Quarterly, 2015, vol. 5, s. 78-80. ISSN 1805-8396.
NAVRÁTIL P. Report from the Conference "10 Years in the EU: Relations, Questions, Issues" held on 29th and 30th
May 2014 in Košice. The Lawyer Quarterly, 2014, vol. 4, s. 316-317. ISSN 1805-8396.
NAVRÁTIL P., ŠMEJKAL V., VILÍMKOVÁ V., KRULIŠ K., BORKOVEC A., SÝKORA M..  Právní nástroje odstraňování překážek
fungování vnitřního trhu EU . : , 2014, s. ISBN .
KRÁL R., SCHEU H., KULDA M., MÁDR P., MATYSOVÁ M., NAVRÁTIL P., VONDRÁČKOVÁ A..  Zbytečně zatěžující
transpozice - neodůvodněný gold-plating směrnic EU v České republice . Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta
v nakl. Eva Rozkotová, 2014, 99 s. ISBN 978-80-87975-18-3.
NAVRÁTIL P. Výroční konference o evropském právu 2014. Právník, 2014, vol. 153, s. 709-710. ISSN 0231-6625.
ŠMEJKAL V., NAVRÁTIL P. Každý spotřebitel, nebo jen občan EU: kdo je chráněn spotřebitelským právem EU?. Acta
Universitatis Carolinae. Iuridica, 2014, vol. 2013, s. 67-77. ISSN 0323-0619.
TOMÁŠEK M., TICHÝ L., KRÁL R., SCHEU H., SVOBODA P., MUNKOVÁ G., PÍTROVÁ L., ZEMÁNEK J., ŠMEJKAL V., VILÍMKOVÁ
V., KUNERTOVÁ T., NAVRÁTIL P..  Příklady z evropského práva : Katedra evropského práva . Praha: Univerzita
Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2014, 127 s. ISBN 978-80-87146-93-4.
VONDRÁČKOVÁ A., NAVRÁTIL P. International scientific conference "The rights and responsibilities attached to the
Union citizenship". The Lawyer Quarterly, 2013, vol. 3, s. 346-349. ISSN 1805-8396.
KRÁL R., TOMÁŠEK M., TICHÝ L., SCHEU H., SVOBODA P., MUNKOVÁ G., PÍTROVÁ L., ZEMÁNEK J., ŠMEJKAL V., VILÍMKOVÁ
V., KUNERTOVÁ T., NAVRÁTIL P..  Příklady z evropského práva : Katedra evropského práva . Praha: Univerzita
Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2013, 106 s. ISBN 978-80-87146-67-5.

Mgr. Petr Navrátil     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Právní nástroje odstraňování překážek fungování vnitřního trhu EU, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013
- 31.12.2013
Název: Zbytečně zatěžující transpozice směrnic EU v ČR., Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu
na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Mimosmluvní odpovědnost EU: její geneze, pojetí a místo v rámci soudní ochrany poskytované unijním
právem, Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013
- 31.12.2015
Název: Aktuální otázky civilního a trestního řízení se zaměřením na, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Finance a informační technologie z perspektivy recentní legislativy, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 -
31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Mgr. Petr Navrátil     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Petr Novotný  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1966  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Finanční právo I (vyučující)
Finanční právo II (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu finanční právo (vyučující)
Mezinárodní zdanění a zahraniční daňové soustavy (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Veřejné právo II -
Ústav.právo,správ.právo,
fin.právo, právo ŽP,právo
soc.zabez.

 2011  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Finanční právo  1989  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Federální
ministerstvo financí

 odborný asistent  1990  1991  PP

 Česká republika  OSVC  OSVČ  1991  2002  PP
 Česká republika  Univerzita Karlova

Právnická fakulta
 odborný asistent  2002  2008  JPP

 Česká republika  Univerzita Karlova
Právnická fakulta

 odborný asistent  2008  2017  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova
Právnická fakulta

 odborný asistent  2017  dosud  JPP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  64  15  0

JUDr. Petr Novotný, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 NOVOTNÝ P., NOVOTNÁ M., BUDÍKOVÁ P., IVIČIČOVÁ J., KEDROŇOVÁ K., ŠTROSOVÁ I., ŠTÝSOVÁ M..  Nový občanský
zákoník: smluvní právo . Praha: Grada Publishing, a.s., 2017, 232 s. ISBN 978-80-271-0609-7.
NOVOTNÝ P., NOVOTNÁ M..  Nový občanský zákoník : Dědické právo . Praha: Grada Publishing, a.s., 2017, 159 s. ISBN
978-80-271-0432-1.
NOVOTNÝ P., VONDRÁČKOVÁ P., IVIČIČOVÁ J., SYRŮČKOVÁ I..  Nový občanský zákoník: rodinné právo . Praha: Grada
Publishing, a.s., 2017, 208 s. ISBN 978-80-271-0431-4.
NOVOTNÝ P., NOVOTNÁ M., KEDROŇOVÁ K., ŠTROSOVÁ I., ŠTÝSOVÁ M..  Nový občanský zákoník: vlastnictví a věcná
práva . Praha: Grada Publishing, a.s., 2017, 167 s. ISBN 978-80-271-0610-3.
MARKOVÁ H., NOVOTNÝ P.Významné změny zákona o daních z příjmů. In  Daňové zákony 2016 : Úplná znění platná k
1.1. 2016. Praha: Grada, 2016, s. 6-7. ISBN 978-80-271-0022-4.
NOVOTNÝ P..  Zákon o obchodních korporacích . Praha: Verlag Dashofer, 2015, 400 s. ISBN 0-000-00000-0.
NOVOTNÝ P.Hlavní změny zákona o daních z příjmů. In MARKOVÁ H., Daňové zákony 2015 : Úplná znění platná k 1. 1.
2015. Praha: Grada, 2015, s. 5-6. ISBN 978-80-247-5507-6.
NOVOTNÝ P., VONDRÁČKOVÁ P., IVIČIČOVÁ J., SYRŮČKOVÁ I..  Nový občanský zákoník: rodinné právo . Praha: GRADA
Publishing, a.s., 2014, 200 s. ISBN 978-80-247-5167-2.
NOVOTNÝ P. Novely šité horkou jehlou. Každé změně občanského zákoníku by měla předcházet širší odborná diskuze..
EURO, 2014, vol. 2014, s. 1-110. ISSN 1212-3129.
NOVOTNÝ P., NOVOTNÁ M..  Nový občanský zákoník : dědické právo . Praha: Grada Publishing, 2014, 143 s. ISBN
978-80-247-5168-9.
NOVOTNÝ P., KEDROŇOVÁ K., ŠTROSOVÁ I., ŠTÝSOVÁ M..  Nový občanský zákoník : vlastnictví a věcná práva . Praha:
Grada Publishing, 2014, 165 s. ISBN 978-80-247-5166-5.
NOVOTNÝ P., VONDRÁČKOVÁ P. Novela daně z nemovitostí v souvislosti s rekodifikací soukromého práva. Acta
Universitatis Carolinae. Iuridica, 2014, vol. 2013, s. 85-90. ISSN 0323-0619.
NOVOTNÝ P., IVIČIČOVÁ J., NOVOTNÁ M., ŠTÝSOVÁ M..  Nový občanský zákoník : principy a základní pojmy . Praha:
Grada Publishing, 2014, 144 s. ISBN 978-80-247-5163-4.
NOVOTNÝ P..  Nový občanský zákoník : principy a základní pojmy . Praha: Grada Publishing a.s., 2014, 144 s. ISBN
978-80-247-5163-4.
MARKOVÁ H., NOVOTNÝ P..  Daňové zákony 2014 . Praha: Grada, 2014, 272 s. ISBN 978-80-247-5171-9.
NOVOTNÝ P., BUDÍKOVÁ P., IVIČIČOVÁ J., KEDROŇOVÁ K., ŠTROSOVÁ I., ŠTÝSOVÁ M..  Nový občanský zákoník : smluvní
právo . Praha: Grada Publishing, 2014, 230 s. ISBN 978-80-247-5164-1.
NOVOTNÝ P., KOUKAL P., ZÁHOŘOVÁ E..  Nový občanský zákoník : náhrada škody . Praha: Grada Publishing, 2014, 139
s. ISBN 978-80-247-5165-8.
MARKOVÁ H., NOVOTNÝ P..  Daňové zákony 2014 . Praha: Grada, 2014, 272 s. ISBN 978-80-247-5171-9.
NOVOTNÝ P. 5 nejdůležitějších změn, které by manažeři v souvislosti se změnou sokromého práva neměli podcenit:
Nový pohled na stavbu a řádné hospodaření. E 15, 2013, vol. 2013. ISSN 1803-4543.
NOVOTNÝ P. Co právníka o daních (běžně) nenapadne. Hospodářské noviny, 2013, vol. 2013, s. 26-26. ISSN
1213-7693.
NOVOTNÝ P. Posílení boje proti daňovým únikům nebo neschopnost státu?. Právní rádce, 2013, vol. 2013. ISSN
1210-4817.
NOVOTNÝ P. Prospěje NOZ podnikatelskému prostředí?. Právní rádce, 2013, vol. 2013. ISSN 1210-4817.
NOVOTNÝ P. My víme, co je pro Vás nejlepší (a koukejte se podle toho zařídit). Euro, 2013, vol. 2013, s. 57-57. ISSN
1212-3129.
VONDRÁČKOVÁ P., NOVOTNÝ P. Novela daně z nemovitostí v souvislosti s rekodifikací soukromého práva. Acta
Universitatis Carolinae Iuridica, 2013, vol. 59, s. 95-102. ISSN 0323-0619.
NOVOTNÝ P. Velké firmy jsou na novou právní úpravu relativně dobře připraveny. E 15, 2013, vol. 2013. ISSN
1803-4543.
NOVOTNÝ P. Nekonečný příběh. Změny v daňovém právu 2013. E 15, 2013, vol. 2013. ISSN 1803-4543.

JUDr. Petr Novotný, Ph.D.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Petr Novotný, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jan Ondřej  Tituly  doc. JUDr. CSc., DSc.
 Rok narození  1960  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - Soukromá vysoká škola ekonomických studií, s.r.o.  PP  40

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Mezinárodní právo veřejné I. (vyučující)
Mezinárodní právo veřejné II. (vyučující)
Právo mezinárodní bezpečnosti a odzbrojení (garant, vyučující)
Právní režimy mezinárodních prostorů (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor věd  Mezinárodní právo  2007  Akademie věd České republiky
 docent  mezinárodní právo  2002  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 kandidát věd  Právo  1989  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 doktor práv  Právo  1983  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 odborný asistent katedry
Mezinárodního práva

 1987  2002  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Fakulta sociálních
věd

 odborný asistent na
Univerzitě Karlově

 1994  2002  JPP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 docent na katedře
Mezinárodního práva

 2002  2004  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 docent na katedře
Mezinárodního práva

 2005  2011  JPP

 Česká republika  Soukromá vysoká
škola ekonomických
studií

 docent  2005  dosud  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 docent na katedře
Mezinárodního práva

 2011  dosud  JPP

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.     str.1 / 4



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  40  15  14

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 mezinárodní právo  2002  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ONDŘEJ J. Tůma Miroslav. Íránská jaderná dohoda a širší mezinárodní souvislosti. Praha: Ústav mezinárodních vztahů
v Praze, 2016, 271. Právník, 2017, vol. 156, s. 725-729. ISSN 0231-6625.
ONDŘEJ J., RŮŽIČKA K., DVOŘÁK T., KRAUSEOVÁ J., VORÁČ P., MARKOVÁ L., NESNÍDALOVÁ J., FULÍNOVÁ L., ŠPERL J..
 Ukončení podnikání . Praha: Wolters Kluwer, 2017, 291 s. ISBN 978-80-7552-565-9.
ONDŘEJ J. The Issues of Sovereignty and Ownership in Respect to Sea-bed and Ocean Floor and its Resources
(including exploration and Exploitation of Resources from the Sea bed beyond the boundaries of National Jurisdiction
of States). Czech Yearbook of Public and Private International Law, česká ročenka mezinárodního práva veřejného a
soukromého, 2017, vol. 2017, s. 379-391. ISSN 1805-0565.
ONDŘEJ J..  Právní režimy mořských oblastí : srovnání s kosmem a Antarktidou . Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, 2017, 316 s. ISBN 978-80-7380-630-9.
ONDŘEJ J.Úvod a kapitola 1. In  Ukončení podnikání. Praha: Wolters Kluwer, 2017, s. 13-31. ISBN
978-80-7552-565-9.
ONDŘEJ J.Kapitola 3.1- Zánik živnostenského podnikání. In  Ukončení podnikání. Praha: Wolters Kluwer, 2017, s.
99-117. ISBN 978-80-7552-565-9.
ONDŘEJ J.The impact of migration as one of the demographic processes on international security. In ONDŘEJ J.,
Selected problems of demographic trends. Beroun: Eva Rozkotová, 2016, s. 145-164. ISBN 978-80-87488-24-9.
ONDŘEJ J.Rozhodčí řízení ve vztahu k mezinárodním prostorům. In POLÁČEK B., Pocta prof. JUDr. Květoslavovi
Růžičkovi, CSc. k 70. narozeninám.. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s. 283-304. ISBN 978-80-7478-976-2.
ONDŘEJ J., UXOVÁ M. Islamic State, an Actor Threatening Peace in the Middle East. Czech Yearbook of Public and
Private International Law, česká ročenka mezinárodního práva veřejného a soukromého, 2016, vol. 2016, s. 253-265.
ISSN 1805-0565.
ONDŘEJ J.Imunity týkající se lodí (válečné lodi a lodi vlastněné nebo provozované státem). In ŠTURMA P., TRÁVNÍČKOVÁ
Z., Imunity v mezinárodním právu. Praha: Česká společnost pro mezinárodní právo, 2016, s. 91-102. ISBN
978-80-87488-25-6.
ONDŘEJ J..  Selected Problems of Demographic Trends . Beroun: Eva Rozkotová, 2016, 237 s. ISBN
978-80-87488-24-9.
ONDŘEJ J.Právo humanitární (mezinárodní humanitární právo). In SCHELLE K., TAUCHEN J., Encyklopedie českých
právních dějin, VI. svazek Právní-Právo po. Plzeň, Ostrava: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk;Key
Publishing, 2016, s. 513-515. ISBN 978-80-7380-641-5.
ONDŘEJ J., POTOČNÝ M..  Obecné mezinárodní právo v dokumentech . Praha: C.H. Beck, 2016, 331 s. ISBN
978-80-7400-612-8.
BÍLKOVÁ V., BROŽOVÁ S., BRUNER T., FAIX M., JANÁK M., KOHOUT D., KRYSLOVÁ R., LIPOVSKÝ M., MARŠÁLEK P., ONDŘEJ
J., TYMOFEYEVA A., URBANOVÁ K., UXOVÁ M..  Mezinárodní humanitární právo - vznik, vývoj a nové výzvy . Praha:
Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta v nakladatelství Eva Rozkotová, 2015, 264 s. ISBN
978-80-87975-35-0.
ŠTURMA P., BÍLKOVÁ V., ONDŘEJ J., FAIX M., HÁJÍČKOVÁ K., HÝBNEROVÁ S., TYMOFEYEVA A., HONUSKOVÁ V., FLÍDROVÁ
E., OBRAČAJOVÁ B., BRAUM C., HANKO J., LIPOVSKÝ M., URBANOVÁ K..  Mezinárodní právo a státní území . Praha:
Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015, 257 s. ISBN 978-80-87975-42-8.
ONDŘEJ J. The creation of new states and de facto regimes, and the case of Crimea. Czech Yearbook of Public and
Private International Law, česká ročenka mezinárodního práva veřejného a soukromého, 2015, vol. 2015, s. 131-147.
ISSN 1805-0565.
ONDŘEJ J., UXOVÁ M.Využití nových technologií v mezinárodním humanitárním právu a v boji proti terorismu. In 
BÍLKOVÁ V., Mezinárodní humanitární právo - vznik, vývoj a nové výzvy. Praha: Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta, 2015, s. 131-146. ISBN 978-80-87975-35-0.
ŠTURMA P., BALAŠ V., BÍLKOVÁ V., FAIX M., HONUSKOVÁ V., HÝBNEROVÁ S., ONDŘEJ J., ONDROVIČOVÁ J., SCHEU H.,
TRAPL V., TYMOFEYEVA A..  CASEBOOK : Výběr případů z mezinárodního práva veřejného . Praha: Univerzita
Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015, 262 s. ISBN 978-80-87975-33-6.

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.     str.2 / 4



ONDŘEJ J. Aplikace Úmluvy OSN o mořském právu na Arktidu (Severní ledový oceán). Právník, 2014, vol. 153, s.
483-500. ISSN 0231-6625.
ŠTURMA P., BÍLKOVÁ V., ONDŘEJ J., RIŠOVÁ M., BUREŠ P., LIPOVSKÝ M., MAJERČÍK L., NEJEDLÝ J., TYMOFEYEVA A., FAIX
M., HANKO J., LIPTÁK T., MASLOWSKI S., SCHEU H..  Lidskoprávní dimenze mezinárodního práva . Praha: Univerzita
Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2014, 295 s. ISBN 978-80-87975-17-6.
ONDŘEJ J. What is the legal Regime of the Arctic?. Czech Yearbook of Public and Private International Law, česká
ročenka mezinárodního práva veřejného a soukromého, 2014, vol. 2014, s. 95-119. ISSN 1805-0565.
ONDŘEJ J.Výklad smluv v kosmickém právu se zaměřením na otázky vlastnictví ve vztahu k nebeským tělesům. In 
ŠTURMA P., TRÁVNÍČKOVÁ Z., Výklad a aplikace mezinárodních smluv v průběhu času. Praha: Česká společnost pro
mezinárodní právo, 2014, s. 129-139. ISBN 978-80-87488-15-7.
ONDŘEJ J..  Mezinárodní právo veřejné, soukromé, obchodní . Plzeň: vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o.,
2014, 491 s. ISBN 978-80-7380-032-1.
ONDŘEJ J.Pirátství jako zločin podle mezinárodního práva?. In ŠTURMA P., Odpověď mezinárodního práva na
mezinárodní zločiny. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2014, s. -. ISBN
978-80-87975-16-9.
ONDŘEJ J.Vybrané otázky mezinárodní ochrany lidských práv ve vztahu k právnickým osobám, zejména k
nadnárodním (transnacionálním) společnostem. In ŠTURMA P., FAIX M., Lidskoprávní dimenze mezinárodního práva.
Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, ediční středisko v nakladatelství Eva Rozkotová, 2014, s. 43-55.
ISBN 978-80-87975-17-6.
ŠTURMA P., BÍLKOVÁ V., FAIX M., BALAŠ V., ONDŘEJ J., LIPOVSKÝ M., BRAUM C., TYMOFEYEVA A., HANKO J., HÝBNEROVÁ
S., CHOCHOLÁČKOVÁ K., HONUSKOVÁ V., FLÍDROVÁ E., OŠŤÁDALOVÁ Š..  Odpověď mezinárodního práva na mezinárodní
zločiny . Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2014, 229 s. ISBN 978-80-87975-16-9.
ŠTURMA P., BALAŠ V., ŽILOVÁ D., BÍLKOVÁ V., FAIX M., OŠŤÁDALOVÁ Š., HÝBNEROVÁ S., FLÍDROVÁ E., TYMOFEYEVA A.,
LIPOVSKÝ M., ONDŘEJ J., HÁJÍČKOVÁ K., POSPÍŠIL V..  Odškodňování v mezinárodním právu . Praha: Univerzita Karlova
v Praze, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2013, 196 s. ISBN 978-80-87146-98-9.
ONDŘEJ J.Vznik nových států a tzv. de facto režimy. In BUREŠ P., FAIX M., SVAČEK O., Mezinárodněprávní aspekty
vzniku a zániku státu aneb 20 let od vzniku samostatné České republiky a Slovenské republiky. Olomouc: Univerzita
Palackého v Olomouci, Právnická fakulta, 2013, s. 27-41. ISBN 978-80-244-3995-2.
ONDŘEJ J. Sovereignty and Ownership in Relation to Outer Space and Activities of Private Persons. Czech Yearbook of
Public and Private International Law, česká ročenka mezinárodního práva veřejného a soukromého, 2013, vol. 2013,
s. 35-51. ISSN 1805-0565.
ONDŘEJ J., RŮŽIČKA K., MARKOVÁ L., VORÁČ P., SELUCKÁ M., NESNÍDALOVÁ J., HUSÁK J., KRUŠINSKÁ K., SKUHROVÁ P..
 Spotřebitelské smlouvy a ochrana spotřebitele. Ekonomické, právní a sociální aspekty . Praha: C. H. Beck, 2013, 365
s. ISBN 978-80-7400-446-9.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Odpověď mezinárodního práva na mezinárodní zločiny, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Odškodňování v mezinárodním právu, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Mezinárodní právo a státní území, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: GAČR č. 407/01/1421 „Ochrana životního prostředí v mezinárodním právu, 2001-2002
Název: MZV ČR č. 1/2007 „Konkurující jurisdikce mezinárodních rozhodovacích orgánů, 2007
Hlavní řešitel grantového projektu GA AV Mezinárodní humanitární právo 1AA712470701, 2007-2009
Účast na výzkumném záměru Právnické fakulty UK v Praze č. MSM 0021620804 Kvantitativní a kvalitativní
proměny právního řádu na počátku 3. tisíciletí – kořeny, východiska a perspektivy, 2009
Člen řešitelského týmu SVV č. 260410 Proměny mezinárodního práva a jeho nauky, 2010
Člen řešitelského týmu SVV č. 232403 Mezinárodní ochrana lidských práv: regionální a tematická diferenciace, 2011
Člen řešitelského týmu SVV č. 264408 Nové trendy odpovědnosti a řešení sporů v mezinárodním právu (vliv
nestátních aktérů), 2012

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.     str.3 / 4



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Nizozemsko  The Hague Academy of International

Law
 účastník kurzu  červenec 1988

 Lotyšsko  University Colege of Economics and
Culture v Rize

 přednášející  červen 2006

 Polsko  Wyzsa Szkola Ekonomii, Prawa i
nauk Medycznych im. prof. Edwarda
Lipinskiego w Kielcach

 přednášející  květen 2015

 Nizozemsko  International Peace Library v Haagu  odborná stáž  červenec 2015
 Polsko  Interoceanmetal Joint Organization

ve Štětíně
 odborná stáž  srpen 2016

 Lucembursko  University of Luxembourg  odborná stáž  květen 2017
 Lucembursko  University of Luxembourg  člen komise pro

obhajobu doktorských
prací

  

Další formy zahraniční spolupráce
 Spolupráce se školou Wyzsa Szkola Ekonomii, Prawa i nauk Medycznych im. prof. Edwarda Lipinskiego w Kielcach.
Dlouhodobá spolupráce s mezinárodní organizací Interoceanmetal Joint Organization ve Štětíně.
Spolupráce s University of Luxembourg.

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.     str.4 / 4



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Pavel Ondřejek  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1982  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  53,2  do kdy  08/2020

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  53,2  do kdy  08/2020

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Teorie práva I. a II. (vyučující)
Právní filozofie (vyučující)
Politický kontext soudní moci II. (vyučující)
Působení základních práv a svobod v právním řádu (vyučující)
Studentská vědecká a odborná činnost: Teorie práva a právní filozofie (garant)
Ochrana lidských práv v teorii i praxi I. a II. (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Právní dějiny, teorie práva,
filosofie a sociologie práva

 2012  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2009  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ministerstvo vnitra  referent státní správy  2007  2014  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  3  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D.     str.1 / 3



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ONDŘEJEK P. A Structural Approach to the Effects of Fundamental Rights on Legal Transactions in Private Law. 
European Constitutional Law Review, 2017, vol. 13, s. 281-304. ISSN 1574-0196.
ONDŘEJEK P. Ústavní hodnoty a autonomie vůle v právním jednání v soukromém právu. Časopis pro právní vědu a
praxi, 2016, vol. 24, s. 351-364. ISSN 1210-9126.
ONDŘEJEK P.Státní moc a mezinárodní právo mezi nadřazeností a dialogem. In KYSELA J., Kolos na hliněných nohou?
K proměnám státu a jeho rolí. Praha: Leges, 2016, s. 101-129. ISBN 978-80-7502-149-6.
ONDŘEJEK P.Principle of Proportionality as a Product of European Legal Culture. In BUNIKOWSKI D., Historical and
Philosophical Foundations of European Legal Culture. Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholars Publishing, 2016,
s. 157-180. ISBN 978-1-4438-9982-6.
ONDŘEJEK P. Poměřování jako klíčový argument přezkumu ústavnosti v éře proporcionality a některé projevy jeho
kritiky. Právník, 2016, vol. 155, s. 349-368. ISSN 0231-6625.
ONDŘEJEK P.Výjimečné stavy a úskalí legality. In BÍLKOVÁ V., KYSELA J., ŠTURMA P., Výjimečné stavy a lidská práva.
Praha: Auditorium, 2016, s. 41-54. ISBN 978-80-87284-57-5.
ONDŘEJEK P., ONDŘEJKOVÁ J.Formation of Political Community through Judicial Fiat: An Example of EU Citizen's
Voting Rights in the Czech Republic. In PÍTROVÁ L., Rule of Law and Mechanisms of Its Protection. Czech
Perspective. Passau-Berlin-Prague: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-Prague, 2015, s. 151-163. ISBN
978-3-9816855-4-1.
ONDŘEJEK P.Human Rights and Transformations of Public Law. In ŠTURMA P., BAEZ N., International and Internal
Mechanisms of Fundamental Rights Effectiveness. Waldkirchen: rw&w Science and New Media Passau - Berlin -
Prague, 2015, s. 84-95. ISBN 978-3-9816855-5-8.
ONDŘEJEK P. Limitations of Fundamental Rights in the Czech Republic and the Role of the Principle of
Proportionality. European Public Law, 2014, vol. 20, s. 451-465. ISSN 1354-3725.
ONDŘEJEK P.Adoption of Foreign Methods of Constitutional Reasoning by the Constitutional Courts of the Czech
Republic and Slovakia after the Democratic Transition. In ŠTURMA P., FAIX M., BAEZ N., MOZETIČ V., Mecanismos
internacionais e internos de efetividade dos direitos fundamentais. Joacaba: Editora Unoesc, 2014, s. 221-242. ISBN
978-85-8422-019-9.

JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE 2017: Humanitní a
společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2018 - 31.12.2023
Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE, Nositel: RUK UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2017
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právní jednání a odpovědnost právnických osob, Program: Standardní projekty, Nositel: UK, Poskytovatel:
Grantová agentura ČR, (ID projektu: GA16-22016S), Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2018
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Klíčové pojmy ústavní teorie v časech paradigmatických změn, Program: Standardní projekty, Nositel: UK,
Poskytovatel: Grantová agentura ČR (ID projektu: P408/12/1255), Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2014
Název: Metodologie interpretace práva jako záruka právní jistoty v soudobém demokratickém právním státě, Program:
Standardní projekty, Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR (ID projektu: P408/10/1599), Trvání projektu:
01.01.2010 - 31.12.2012
Název: Vybrané problémy sjednávání mezinárodních smluv a jejich vnitrostátního projednávání, Program: Projekt
MZV, Nositel: UK, Poskytovatel: Ministerstvo zahraničních věcí ČR (ID projektu: RM/01/10), Trvání projektu:
01.01.2010 - 30.06.2010
Název: Teoretická koncepce subjektivních práv a povinností (geneze, současnost, výhledy), Program: SVV, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova v Praze (ID projektu: SVV 260405/2010), Trvání projektu: 01.01.2010 -
31.12.2010
Název: Teoretické koncepce a recentní projevy vzájemné relace soukromého a veřejného práva a jejich prolínání,
Program: SVV, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova v Praze (ID projektu: SVV 262401/2011), Trvání
projektu: 01.01.2011 - 31.12.2011

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 2017 - dnes: recenzent odborného časopisu Espaco Juridico Journal of Law (indexován v databázi ERIH+, vydavatel:
Universidade do Oeste de Santa Catarina, Brazílie)

JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jana Ondřejková  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1983  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  53,2  do kdy  12/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  53,2  do kdy  12/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Teorie práva I., II. (vyučující)
Politologie (vyučující)
Politický kontext soudní moci II. (garant, vyučující)
SVOČ: Politologie a sociologie (garant, vyučující)
Ústavní právo EU (vyučující)
Vybrané otázky politického myšlení (vyučující)
Právo a literatura (vyučující)
Diplomový seminář z tematického okruhu politologie (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Právní dějiny, teorie práva,
filosofie a sociologie práva

 2011  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2010  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Hogan Lovells
(Prague) LLP

 legal researcher  2007  2010  JPP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  5  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

JUDr. Jana Ondřejková, Ph.D.     str.1 / 3



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ONDŘEJKOVÁ J. Výběr soudců Ústavního soudu ČR. Právník, 2016, vol. 155, s. 945-958. ISSN 0231-6625.
KYSELA J., ONDŘEJEK P., BROZ J., GRINC J., KINDLOVÁ M., ONDŘEJKOVÁ J., URBAN M..  Kolos na hliněných nohou? K
proměnám státu a jeho rolí . Praha: Leges, 2016, 320 s. ISBN 978-80-7502-149-6.
ŠTURMA P., BÍLKOVÁ V., KYSELA J., ONDŘEJEK P., ONDŘEJKOVÁ J., FLÍDROVÁ E., LIPOVSKÝ M., SCHEU H., HONUSKOVÁ V.,
KINDLOVÁ M., KRYSKA D..  Výjimečné stavy a lidská práva . Praha: Auditorium, 2016, 223 s. ISBN
978-80-87284-57-5.
ONDŘEJKOVÁ J. Ochrana menšin zranitelných v rámci demokratické normotvorby. Jurisprudence, 2015, vol. 24, s.
10-13. ISSN 1802-3843.
ONDŘEJEK P., ONDŘEJKOVÁ J.Formation of Political Community through Judicial Fiat: An Example of EU Citizen's
Voting Rights in the Czech Republic. In PÍTROVÁ L., Rule of Law and Mechanisms of Its Protection. Czech
Perspective. Passau-Berlin-Prague: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-Prague, 2015, s. 151-163. ISBN
978-3-9816855-4-1.
KYSELA J., ONDŘEJKOVÁ J., ONDŘEJEK P., GRINC J., BROZ J., URBAN M..  State as a Giant with Feet of Clay . Frankfurt
am Main: Peter Lang, 2014, 182 s. ISBN 978-3-631-65375-3.
ONDŘEJKOVÁ, J. Vnější limity soudcovské interpretace a argumentace. Praha: Leges, 2017, 176 s. ISBN
978-80-7502-258-5

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Klíčové pojmy ústavní teorie v čase paradigmatických změn, Program: Standardní projekty, Nositel: UK,
Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GAP408/12/1255), Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2014
Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE, Nositel: RUK UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2017
Název: Vědy o společnosti, politice a médiích ve výzvách doby, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na
Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Soudci jako političtí aktéři v ČR a EU a základní unijní hodnoty, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 -
31.12.2016
Název: Ústavní soud ČR: Strážce ústavy nad politikou nebo v politice?, Program: Standardní projekty, Nositel: UK,
Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GA17-08176S), Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2019
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Milníky v činnosti Ústavního soudu - okolnosti, kauzy, osobnosti, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015
- 31.12.2015
Název: Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE 2017: Humanitní a
společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2018 - 31.12.2023

JUDr. Jana Ondřejková, Ph.D.     str.2 / 3



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Belgie  Universiteit Antwerpen  absolvování

dvousemestrálního
International and
European Legal
Studies Programme

 2006-2007

 Itálie  European University Institute,
Florence

 účast na letní škole
Academy of European
Law (délka 14 dní)

 2009

 Maďarsko  Central European University,
Budapest

 výzkumný pobyt –
příprava předmětu
Politický kontext
soudní moci (délka 7
dní)

 2011

Další formy zahraniční spolupráce
 Aktivní účast na mezinárodních vědeckých konferencích

a) přednášející
1.) Konference Business and Human Rights, Praha 2017, příspěvek Legal aspects of Corporate Social Responsibility –
selected examples from the Czech Republic
2.) Konference International and Internal Mechanisms of Human Rights Effectiveness, Praha 2015, příspěvek An
attempt to enhance women’s political representation in the Czech Republic: caught between theories and lack of
interest
3.) Konference Status of the Judge in the Era of Judicialization: Czech-Hungarian Experience, Praha 2015, příspěvek
Research on the Correlations between the Professional Background of the Nominees to the Czech Constitutional Court
and the Outcome of the Appointment Process

b) organizátorka konference
1.) Workshop: Constitutional review in the Visegrad countries: In-between impressions and reality, Praha 2017

c) předsedkyně sekce (chairman)
1.) Workshop: Constitutional review in the Visegrad countries: In-between impressions and reality, Praha 2017
2.) CeLAPA Research workshop “What’s wrong with discrimination?”, Praha 2016

JUDr. Jana Ondřejková, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Daniel Patěk  Tituly  doc. JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1977  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Obchodní právo I. (garant, vyučující)
Obchodní právo II. (vyučující)
Obchodní právo III. (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu obchodní právo (vyučující)
Obchodní právo - KLP (vyučující)
Předstátnicová výuka z obchodního práva (vyučující)
Soutěžní právo (garant, vyučující)
Právo proti nekalé soutěži (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Soukromé právo I - Občanské
právo, obchodní právo, civilní
proces

 2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2003  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  JUDr. David
Karabec, advokát

 advokátní koncipient  2001  2004  PP

 Česká republika  Nejvyšší soud ČR  asistent soudce  2010  2013  PP
 Slovenská republika  Paneurópska vysoká

škola
 odborný asistent  2011  2014  PP

doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  1  113  22  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Obchodní právo  2016  2018  Právnická fakulta Univerzita Karlova

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 PATĚK D. Nad aktuální podobou práva proti nekalé soutěži (nejen) v občanském zákoníku. Obchodněprávní revue,
2016, vol. 8, s. 65-80. ISSN 1803-6554.
ČERNÁ S., ŠTENGLOVÁ I., PELIKÁNOVÁ I., DĚDIČ J., BOHÁČEK M., ČECH P., EICHLEROVÁ K., HORÁČEK T., JOSKOVÁ L., LIŠKA
P., PATĚK D., POHL T., RŮŽIČKA K., TOMSA M..  Obchodní právo. Podnikatel, podnikání, závazky s účastí podnikatele .
Praha: Wolters Kluwer, 2016, 735 s. ISBN 978-80-7552-333-4.
ČERNÁ S., ŠTENGLOVÁ I., PELIKÁNOVÁ I., ČECH P., DOČKAL T., EICHLEROVÁ K., HORÁČEK T., HORÁČEK V., HURYCHOVÁ K.,
JOSKOVÁ L., LIŠKA P., PATĚK D., PELIKÁN R., VRBA M..  Právo obchodních korporací . Praha: Wolters Kluwer, 2015,
637 s. ISBN 978-80-7478-735-5.
PATĚK D. Paušalizovaná náhrada škody a smluvní pokuta. Právní rozhledy, 2017, vol. 25, s. 725-733. ISSN
1210-6410.
ČERNÁ S., ČECH P., DOČKAL T., EICHLEROVÁ K., ELEK Š., HORÁČEK T., HORÁČEK V., HURYCHOVÁ K., KINDL J., LIŠKA P.,
PATĚK D., SLOVÁKOVÁ Z., ŠTENGLOVÁ I., VRBA M..  Sbírka příkladů z obchodního práva . Praha: Wolters Kluwer, 2015,
368 s. ISBN 978-80-7478-945-8.
PATĚK, D. O (ne)převoditelnosti podílu komplementáře. Obchodněprávní revue, 2018, vol. 1, s. 13-21. ISSN
1803-6554

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Principy soukromého práva a jejich vyjádření a nalézání, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2019

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Monika Pauknerová  Tituly  prof. JUDr. CSc., DSc.
 Rok narození  1951  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Mezinárodní právo soukromé I (garant, vyučující)
Evropské mezinárodní právo soukromé (garant, vyučující)
Vis Moot: Arbitration in International Sale of Goods I (garant, vyučující)
Vis Moot: Arbitration in International Sale of Goods II (garant, vyučující)
Erasmus+: Commercial Law and International Transactions (garant, vyučující)
Prague LL.M.: garant Specialization I. The Law and Business in the Czech Republic and Central Europe
Private International Law nad International Business Transactions (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ano  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor věd  Mezinárodní právo soukromé  2009  Akademie věd ČR
 profesor  mezinárodní právo soukromé a

právo mezinárodního obchodu
 2002  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 docent  mezinárodní právo soukromé a

právo mezinárodního obchodu
 1997  Universita Karlova v Praze,

Fakulta právnická
 kandidát věd  Mezinárodní právo  1980  Československá akademie věd
 doktor práv  Mezinárodní právo  1976  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ústav státu a práva
AV

 vědecký pracovník  1975  1993  PP

 Česká republika  Ústav státu a práva
AV

 samostatný vědecký
pracovník

 1993  dosud  JPP

 Česká republika  PFUK  učitel  1993  dosud  PP
 Česká republika  FP ZČU  učitel  1995  2010  JPP

prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  159  78  89

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do
 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 Teoretické právní
vědy

 Mezinárodní právo soukromé
a právo mezinárodního
obchodu

 PhD  2014-dosud

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 mezinárodní právo soukromé a
právo mezinárodního obchodu

 1997  Universita Karlova v Praze, Fakulta právnická

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 mezinárodní právo soukromé a
právo mezinárodního obchodu

 2002  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 1.KUČERA, Z.; PAUKNEROVÁ, M.; RŮŽIČKA, K. et al. Mezinárodní právo soukromé (Private International Law,
in Czech), 8. ed., Plzeň – Brno. Aleš Čeněk – Doplněk, 2015. Chapters 1-3, 5-22, 24, ISBN 978-80-7380-550-0
2.M. Pauknerová, Evropské mezinárodní právo soukromé (European Private International Law), C.H.Beck Prague
2013, 2nd ed., ISBN 978-80-7400-034-8, GAČR No. 408/11/0368, (in Czech, summary in English)
3.Pauknerová, M., Rozehnalová, N., Zavadilová, M. et al., Zákon o mezinárodním právu soukromém. Komentář (Act
on Private International Law, Commentary, in Czech), Wolters Kluwer Prague 2013 ISBN 978- 80-7478-368-5
4.Pauknerová, M. Defendants with unknown address, Essays in Honour of Michael Bogdan, Lund 2013, p. 411-424,
ISBN 978-91-544-0563-3
5.PAUKNEROVÁ, Monika, Private International law as a necessary component of private law in a modern society, in
Pítrová (ed.) Rule of Law and Mechanisms of its Protection, rww 2015, p. 167-180
6.PAUKNEROVÁ, Monika, PFEIFFER, Magdalena. New Act on Private International Law in the Czech Republic:
Starting Points and Perspectives within the European Union. Journal of Private International Law. Volume 10,
Number 2, 2014, s. 205-226
7.PAUKNEROVÁ, Monika. Evropské mezinárodní právo soukromé a zamyšlení nad výročím Římských smluv
(European Private International Law and Considerations at the Occasion of the Anniversary of European Treaties, in
Czech, summary in English), Právník 3/2017, s. 179-191
8.PAUKNEROVÁ, Monika – SKALSKÁ, Helena. Enforcement and Effectiveness of Consumer Law in the Czech
Republic, TLQ 4/2017, p. 244-255. ISSN 1805-8396
9.PAUKNEROVÁ, Monika. UNIDROIT Principles and Czech Law. In: Unidroit (ed). Eppur si muove, The Age of
Uniform Law, Vol. 2, Řím, 2016, s. 1583-1892. ISBN 978-88-86449-36-6.
10.PAUKNEROVÁ, Monika, Escape Clauses and Legal Certainty in Private International Law, Yearbook of Private
International Llaw Vol. XVIII, 2016/2017, p. 61-82.

prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Study on the law applicable to companies with the aim of a possible harmonisation of conflict of laws rules on the
matter
Unalex-multilingual information for the uniform interpretation of the instruments of judicial cooperation in civil
matters
Save Comp., Collection and development of best practices in cross border cases for the survival of distressed
companies
Mezinárodní právo soukromé a obchodní právo v době rekodifikace
Rekodifikace obchodního práva a mezinárodního práva soukromého v evropském kontextu
Obchodní právo a mezinárodní právo soukromé ve srovnávacím pohledu
Smlouva jako nástroj regulace vztahů v obchodním právu
Nové tendence v obchodním právu a mezinárodním právu soukromém z pohledu rekodifikace soukromého práva v
ČR
International Surrogacy Arrangements
Removing obstacles to access to (e)Justice through mediation in Europe, aj.

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Rakousko  Univerzita Wien  učitel  červen 2011

Další formy zahraniční spolupráce
 od 2003 členka Mezinárodní akademie srovnávacího práva (IACL - International Academy of Comparative Law,
Paříž)
od 2003 členka International Committee of Comparative Law, od r. 2010 místopředsedkyně IALS (International
Association of Legal Science, Paris)
od 2006 členka Evropské skupiny pro mezinárodní právo soukromé Groupe européen de droit international privé
(Luxemburg), jako první reprezentant z tzv. nových členských států EU
od 2014 členka Řídící rady (Governing Council) Mezinárodního ústavu pro sjednocení soukromého práva
UNIDROIT, Řím,
účastním se řady evropských projektů, jsem v databázi European Legal Authors atd.

prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Martin Paus  Tituly  Dr. iur. M.A.
 Rok narození  1985  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Grundlagen des deutschen Rechts I-IV (vyučující)
Fallkolloquium Europarecht (vyučující)
Der deutsche Zivilprozess (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel    Vyučující / přednášející   

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 Master of Arts    
 Doctor iuris    
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Dr. iur. Martin Paus, M.A.     str.1 / 2



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 Rechtsfestival PF UK Passau-Prag
Sommerschule HU Berlin- PF UK Prag, NOW/CENTRAL
Doktorandenkolleg Regensburg-PF UK Prag

Dr. iur. Martin Paus, M.A.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Vladimír Pelc  Tituly  JUDr. Bc. Ph.D.
 Rok narození  1984  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2020

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2020

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Trestní právo I (vyučující)
Trestní právo II (vyučující)
Trestní právo III (vyučující)
Trestní právo IV (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu trestní právo (vyučující)
Domácí násilí (vyučující)
Rozhodnutí ve věcech trestních (vyučující)
Vybrané kapitoly z trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Trestní právo, kriminologie a
kriminalistika

 2016  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Trestní právo hmotné a procesní  2014  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2011  Západočeská univerzita v Plzni,
Fakulta právnická

 bakalář  Právo a mezinárodní obchod  2010  Masarykova univerzita v Brně,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ministerstvo
spravedlnosti ČR

 odbor legislativní, oddělení
trestněprávní legislativy
(odborný referent)

 6/2011  12/2012  PP

 Česká republika  JUDr. Vlastimil
Vondráček, advokát

 advokátní koncipient  1/2013  9/2014  PP

 Česká republika  nezávislý výkon
advokacie

 advokát  10/2014  dnes   

JUDr. Bc. Vladimír Pelc, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  10  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 PELC V., PELC V..  Prokazování původu majetku a daňové trestné činy : komentář k zákonu č. 321/2016 Sb.,
charakteristika daňových prvků a pojmů normy, předchozí legislativní iniciativy, daňové trestné činy . Olomouc:
Nakladatelství ANAG, 2017, 263 s. ISBN 978-80-7554-072-0.
JELÍNEK J., PELC V., HERANOVÁ S., GALOVCOVÁ I..  Current Issues Related to the Injured Party and Decision on
Damages in the Czech Republic and Slovak Republic . Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-
Prague, 2017, 102 s. ISBN 978-3-946915-16-4.
JELÍNEK J., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J., PELC V., IVOR J., POLÁK P., ŠIMOVČEK I., ZÁHORA J..  Principles of Modern Criminal
Procedure . Budapest: Wolters Kluwer, 2017, 242 s. ISBN 978-963-295-689-3.
JELÍNEK J., PELC V., DANKOVÁ K..  Zákon o obětech trestných činů. Komentář s judikaturou . Praha: Leges, 2013, 263 s.
ISBN 978-80-87576-49-6.
JELÍNEK J., IVOR J., MEDELSKÝ J., KLÍMA K., ŠÁMAL P., ČENTÉŠ J., ĽORKO J., PELC V., BOHUSLAV L., ZÁHORA J., TLAPÁK
NAVRÁTILOVÁ J., KLÁTIK J., MEČL S., GŘIVNA T..  Trestní odpovědnost právnických osob - pět let poté . Praha:
Nakladatelství Leges, s. r. o., 2017, 288 s. ISBN 978-80-7502-205-9.
JELÍNEK J., ŠÁMAL P., BOHUSLAV L., GŘIVNA T., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J., NOVOTNÝ O., PELC V., CÍSAŘOVÁ D., MUSIL J.,
BAKEŠ M., BLÁHOVÁ I., KOHAJDA M., KOPECKÝ M., PRÁŠKOVÁ H..  Trestní právo procesní - minulost a budoucnost .
Praha: Nakladatelství Leges, s. r. o., 2016, 436 s. ISBN 978-80-7502-185-4.
JELÍNEK J., IVOR J., BERANOVÁ A., BOHUSLAV L., CÍSAŘOVÁ D., GŘIVNA T., HERCZEG J., KUDRLOVÁ K., NAVRÁTILOVÁ J.,
PELC V., POMAHAČ R., PRÁŠKOVÁ H., SOVOVÁ O., TOMÁŠEK M..  Trestní právo Evropské unie a jeho vliv na právní řád
České republiky a Slovenské republiky . Praha: Leges, 2015, 384 s. ISBN 978-80-7502-080-2.
JELÍNEK J., GŘIVNA T., HERCZEG J., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J., PELC V., IVOR J., ZÁHORA J., ŠIMOVČEK I., POLÁK P., KLIMEK
L..  Euro Crimes in the Legal Systems of the Czech Republic and of the Slovak Republic . Budapešť: Wolters Kluwer,
2015, 259 s. ISBN 978-963-295-537-7.
JELÍNEK J., PELC V. Zákon o obětech trestných činů - jeho nedostatky a možnosti řešení. Bulletin advokacie, 2015, vol.
2015, s. 19-23. ISSN 1210-6348.
PELC V.Pomoc obětem sexuálních trestných činů a jejich ochrana podle zákona o obětech trestných činů. In  Sexuální
trestné činy včera a dnes. Ostrava: Key Publishing s.r.o., 2014, s. 265-271. ISBN 978-80-7418-213-6.
FOREJTOVÁ M., PELC V..  Souběh vrcholných funkcí v kapitálových obchodních společnostech : (právní stav publikace k
1.9.2014) . Praha: Bohemia Iuris Kapitál, 2014, 81 s. ISBN 978-80-260-6446-6.
JELÍNEK J., GŘIVNA T., HERCZEG J., NAVRÁTILOVÁ J., SYKOVÁ A., PELC V., DANKOVÁ K..  Trestní právo Evropské unie .
Praha: Leges, 2014, 368 s. ISBN 978-80-7502-041-3.
PELC V. Účinná lítost u trestného činu zkrácení daně a aktuální stav judikatury. Bulletin advokacie, 2014, vol. 2014, s.
34-38. ISSN 1210-6348.
JELÍNEK J., PELC V., DANKOVÁ K..  Zákon o obětech trestných činů. Komentář s judikaturou . Praha: Leges, 2014, 320 s.
ISBN 978-80-7502-016-1.
PELC V.Skutkové podstaty úplatkářských trestných činů a základní zásady trestního práva. In SCHELLE K., TAUCHEN J.,
Korupce - včera a dnes. Ostrava: KEY Publishing, 2013, s. 111-129. ISBN 978-80-7418-177-1.
PELC V. Subjekt trestného činu legalizace výnosů z trestné činnosti. Kriminalistika, 2013, vol. 46, s. 114-122. ISSN
1210-9150.

JUDr. Bc. Vladimír Pelc, Ph.D.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Trestný čin praní peněz (hmotněprávní aspekty tzv. legalizace výnosů z trestné činnosti), Program: Grantová
agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2014
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Dokazování v trestním řízení, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Aktuální otázky civilního a trestního řízení se zaměřením na, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Právní a společenské aspekty migrace a problémy postavení menšin, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Právní principy a jejich uplatnění v trestním právu, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu
na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Organizovaný zločin - trestněprávní a kriminologické aspekty., Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014
- 31.12.2014

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Švýcarsko  Institut für Strafrecht und

Kriminologie - Universität Bern
 výzkumný pobyt  říjen 2015 -

prosinec 2015
(3 měsíce)

 Itálie  Università degli Studi di Udine,
Dipartimento di Scienze giuridiche

 výzkumný pobyt  28. 4. - 8. 5.
2017

 Itálie  Università di Macerata, Dipartimento
di Giurisprudenza

 výzkumný pobyt  4. 9. - 18. 9.
2014

 Švýcarsko  Università della Svizzera Italiana
(USI) - Lugano

 výzkumný pobyt  4. 10. - 6. 10.
2013

 Francie  Université de Toulon  výzkumný pobyt  26. 6. - 6. 7.
2013

 Itálie  Università degli Studi di Firenze  výzkumný pobyt  4. 5. 2013 - 12.
5. 2013

 Itálie  Sapienza. Università di Roma.
Facoltà di Giurisprudenza.

 výzkumný pobyt  21. 10. - 28. 10.
2012

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Bc. Vladimír Pelc, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Robert Pelikán  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1979  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  10  do kdy  08/2020

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  10  do kdy  08/2020

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Obchodní právo I (vyučující)
Obchodní právo II (vyučující)
Obchodní právo III (vyučující)
Obchodní právo KLP (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu obchodní právo (vyučující)
Předstátnicová výuka z obchodního práva (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Soukromé právo I - Občanské
právo, obchodní právo, civilní
proces

 2011  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2010  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2003  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Císař,Češka, Smutný  advokátní koncipient, advokát  02/2002  04/2007   
 Česká republika  Linklaters v.o.s.  advokát  05/2007  01/2009   
 Česká republika  Vrána & Pelikán,

advokátní kancelář
 společník, advokát  02/2009  01/2014   

 Česká republika  Ministerstvo financí
ČR

 ředitel právní sekce  02/2014  06/2014   

 Česká republika  Ministerstvo
spravedlnosti ČR

 I. náměstek ministra
spravedlnosti

 06/2014  03/2015   

 Česká republika  Ministerstvo
spravedlnosti ČR

 ministr spravedlnosti  03/2015  dosud   

JUDr. Robert Pelikán, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  7  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ČERNÁ S., ŠTENGLOVÁ I., PELIKÁNOVÁ I., ČECH P., DOČKAL T., EICHLEROVÁ K., HORÁČEK T., HORÁČEK V., HURYCHOVÁ K.,
JOSKOVÁ L., LIŠKA P., PATĚK D., PELIKÁN R., VRBA M..  Právo obchodních korporací . Praha: Wolters Kluwer, 2015,
637 s. ISBN 978-80-7478-735-5.
ČECH P., PELIKÁN R. Několik dalších nedorozumění v nové úpravě bytového spoluvlastnictví. Právní rádce, 2013, vol.
21, s. 32-36. ISSN 1210-4817.
PELIKÁN R. Právní subjektivita. Praha: Wolters Kluwer, 2012, 174 s., ISBN 978-80-7357-745-2
PELIKÁN R. Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev – Komentář – 1. díl: § 1–179, Praha:
Nakladatelství Leges, 2010, 240 s., ISBN 978-80-87212-31-8
PELIKÁN R. Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev – Komentář – 2. díl: § 180–389 , Praha
Nakladatelství Leges, 2010, 256 s. ISBN 978-80-87212-56-1

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Robert Pelikán, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Irena Pelikánová  Tituly  prof. JUDr. DrSc.
 Rok narození  1949  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  4  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  4  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Obchodní právo I, II, III a KLP (vyučující)
Práce s obchodní judikaturou (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor věd  obchodní právo a finanční právo  2001  Akademie věd ČR
 docent  obchodní právo  1993  Univerzita Karlova
 profesor  obchodní právo  1993  Universita Karlova v Praze,

Fakulta právnická
 kandidát věd  Hospodářské právo a finanční

právo
 1978  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 doktor práv  hospodářské právo a finanční

právo
 1973  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  0  0  3

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

prof. JUDr. Irena Pelikánová, DrSc.     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 obchodní právo  1993  Univerzita Karlova

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 obchodní právo  1993  Universita Karlova v Praze, Fakulta právnická

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 TOMÁŠEK M., TÝČ V., MALENOVSKÝ J., PELIKÁNOVÁ I., PETRLÍK D., KŘEPELKA F., PÍTROVÁ L., ŠMEJKAL V., KUNERTOVÁ T.,
PŘEVRÁTIL J., SEHNÁLEK D., SMOLEK M., SVOBODOVÁ M., VONDRÁČKOVÁ A..  Právo Evropské unie . Praha: Leges, 2017,
496 s. ISBN 978-80-7502-184-7.
ČERNÁ S., ŠTENGLOVÁ I., PELIKÁNOVÁ I., DĚDIČ J., BOHÁČEK M., ČECH P., EICHLEROVÁ K., HORÁČEK T., JOSKOVÁ L., LIŠKA
P., PATĚK D., POHL T., RŮŽIČKA K., TOMSA M..  Obchodní právo. Podnikatel, podnikání, závazky s účastí podnikatele .
Praha: Wolters Kluwer, 2016, 735 s. ISBN 978-80-7552-333-4.
PELIKÁNOVÁ I. Koncepce obchodního práva v nové soukromoprávní kodifikaci. Časopis pro právní vědu a praxi, 2015,
vol. 23, s. 39-49. ISSN 1210-9126.
PELIKÁNOVÁ I. Jak to bylo s pomazánkovým máslem?. Právní rozhledy, 2015, vol. 2015, s. 562-567. ISSN 1210-6410.
PELIKÁNOVÁ I. Problémy nové kodifikace, právnické osoby, jejich orgány, zastoupení a forma právních jednání. 
Rekodifikace & Praxe, 2015, vol. 3, s. 2-12. ISSN 1805-6822.
ČERNÁ S., ŠTENGLOVÁ I., PELIKÁNOVÁ I., ČECH P., DOČKAL T., EICHLEROVÁ K., HORÁČEK T., HORÁČEK V., HURYCHOVÁ K.,
JOSKOVÁ L., LIŠKA P., PATĚK D., PELIKÁN R., VRBA M..  Právo obchodních korporací . Praha: Wolters Kluwer, 2015,
637 s. ISBN 978-80-7478-735-5.
TOMÁŠEK M., TÝČ V., MALENOVSKÝ J., PELIKÁNOVÁ I., PETRLÍK D., KŘEPELKA F., KUNERTOVÁ T., PÍTROVÁ L., PŘEVRÁTIL
J., SEHNÁLEK D., SMOLEK M., ŠMEJKAL V..  Právo Evropské unie . Praha: Leges, 2013, 494 s. ISBN 978-80-87576-53-3.
PELIKÁNOVÁ I. Solidarita pokut v kartelovém právu EU. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2013, vol. 2012, s.
7-30. ISSN 0323-0619.
PELIKÁNOVÁ I.Některé otázky smluvního práva ve světle NOZ. In ZOUFALÝ V., XXI. Karlovarské právnické dny = XXI.
Karlsbader Juristentage. Praha: Leges, 2013, s. 471-495. ISBN 978-80-87576-56-4.
Pelikánová I.Pelikánová I.: Unijní soudce jako soudce smluvní a administrativní, Zpravodaj Jednoty českých
právníků, 2017
Pelikánová I.: Odůvodnění správního a soudního rozhodnutí, Karlovarské právnické dny, 2016
Pelikánová, I.: Některé koncepční otázky nové kodifikace soukromého práva, Karlovarské právnické dny, 2014

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

prof. JUDr. Irena Pelikánová, DrSc.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  René Petráš  Tituly  JUDr. PhDr. Ph.D.
 Rok narození  1974  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - Univerzita Jana Amose Komenského Praha s.r.o.  PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právo a cestovní ruch (garant, vyučující)
Ochrana menšin (vyučující)
Historické kořeny menšinové problematiky (vyučující)
Kořeny evropské integrace (vyučující)
Dějiny práva 1945-1989 (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Právní dějiny, teorie práva,
filosofie a sociologie práva

 2002  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor filozofie   2001  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 doktor práv   2000  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Historie  1999  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 magistr  Právo  1998  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Policejní akademie
ČR

 odborný asistent - Katedra
veřejnoprávních disciplin

 2006  2008  PP

JUDr. PhDr. René Petráš, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  1  0  0
 Česká republika - Univerzita Jana Amose
Komenského Praha s.r.o.

 40  30     

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KUKLÍK J., PETRÁŠ R..  Minorities and Law in Czechoslovakia 1918 - 1992 . Praha: Karolinum Press, 2017, 302 s.
ISBN 978-80-246-3583-5.
PETRÁŠ R.Současné změny právní úpravy cestovního ruchu. In PACHROVÁ S., DOLEŽALOVÁ M., Aktuální problémy
cestovního ruchu / Místní bohatství a cestovní ruch : recenzovaný sborník z mezinárodní konference. Jihlava: Vysoká
škola polytechnická Jihlava, 2016, s. 336-345. ISBN 978-80-88064-21-3.
PETRÁŠ R. Tradice právní úpravy cestovního ruchu a současnost. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2016, vol. 62,
s. 11-27. ISSN 0323-0619.
PETRÁŠ R. Organisational aspects of the Paris Peace Conference (1919-1920). Central European Papers, 2016, vol. 3,
s. 34-44. ISSN 2336-3312.
PETRÁŠ R. Menšinové jazyky a topografická označení v historii Československa. Acta Universitatis Carolinae.
Iuridica, 2015, vol. 61, s. 13-22. ISSN 0323-0619.
KUKLÍK J., HOFMANNOVÁ H., PETRÁŠ R., ŠTURMA P., KUKANOVÁ K..  Jak odškodnit holocaust? : problematika
vyvlastnění židovského majetku, jeho restituce a odškodnění . Praha: Karolinum, 2015, 756 s. ISBN
978-80-246-2798-4.
PETRÁŠ R. The Creation and Legal Status of the Slovac, Roma and Vietnamese Minorities in the Czech Republic. Acta
Humana, 2015, vol. 3, s. 39-46. ISSN 0866-6628.
PETRÁŠ R.The Revolutionary National Assembly in Czechoslovakia 1918-1920. Contentious Issues. In ADLGASSER F.,
MALÍNSKÁ J., RUMPLER H., VELEK L., Hohes Haus! : 150 Jahre moderner Parlamentarismus in Österreich, Böhmen, der
Tschechoslowakei und der Republik Tschechien im mitteleuropäischen Kontext. Wien: Verlag der Österreichischen
Akademie der Wissenschaften Austrian Academy of Sciences Press, 2015, s. 215-225. ISBN 978-3-7001-7564-3.
PETRÁŠ R.Právní problematika ve vztahu k cestovnímu ruchu. In PAULOVČÁKOVÁ L., Marketing a management
cestovního ruchu na národní a regionální úrovni. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského Praha, 2015, s. 117-127.
ISBN 978-80-7452-109-6.
PETRÁŠ R. Tradice mezinárodněprávní ochrany menšin a iniciativy "mateřských států" menšin. Acta Universitatis
Carolinae. Iuridica, 2015, vol. 61, s. 149-159. ISSN 0323-0619.

JUDr. PhDr. René Petráš, Ph.D.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Role mateřského státu v oblasti ochrany menšin z pohledu rakouské a české praxe, Program: Šestý rámcový
program Evropského společenství pro výzkum, technický rozvoj a demonstrační činnosti, Nositel: UK, Poskytovatel:
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, (ID projektu: 7AMB17AT058), Trvání projektu: 01.01.2017 -
31.12.2018
Název: Problémy právního postavení menšin v praxi a jejich dlouhodobý vývoj, Program: Program aplikovaného
výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI), Nositel: UK, Poskytovatel: Ministerstvo kultury, (ID projektu:
DF12P01OVV013), Trvání projektu: 01.02.2012 - 31.12.2015
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Uznávání tradičních a nových menšin ve světle vnitrostátních a mezinárodních závazků, Program: Šestý
rámcový program Evropského společenství pro výzkum, technický rozvoj a demonstrační činnosti, Nositel: UK,
Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, (ID projektu: 7AMB15AT008), Trvání projektu:
01.01.2015 - 31.12.2016
Název: Právní a společenské aspekty migrace a problémy postavení menšin, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Národnostní menšiny v Československu po roce 1945 (právní a historické souvislosti), Program: Šestý
rámcový program Evropského společenství pro výzkum, technický rozvoj a demonstrační činnosti, Nositel: UK,
Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, (ID projektu: 7AMB12SK010), Trvání projektu:
01.01.2012 - 31.12.2013

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 Řešitel mezinárodních projektů za českou stranu (s prof. Geistlingerem, Univerzita Salzburg - Role mateřského státu v
oblasti ochrany menšin - dále viz seznam grantů; s prof. Šutajem, Spoločenskovedný ústav SAV Košice - Národnostní
menšiny v Československu po roce 1945 - dále viz seznam projektů)
Zapojení do zahraničních vědeckých projektů (Spoločenskovedný ústav SAV Košice APVV-15-0745 Tendencie
vývoja etnických vzťahov na Slovensku)

JUDr. PhDr. René Petráš, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Magdalena Pfeiffer  Tituly  doc. JUDr. Mgr. Ph.D.
 Rok narození  1967  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu (vyučující)
Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu I (vyučující)
Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu II (garant, vyučující)
Evropské mezinárodní právo soukromé (vyučující)
Vis Moot: Arbitration in International Sale of Goods I (vyučující)
Vis Moot: Arbitration in International Sale of Goods II (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Mezinárodní právo soukromé a
právo mezinárodního obchodu

 2013  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Rychetský, Hlaváček,
Krampera & partneři

 koncipient  2007  2008  PP

 Česká republika  Tomsa & spol.  koncipient  2008  2009  PP
 Česká republika  Mgr. Zuzana

Urbanová, advokátka
 koncipient  2009  2010  PP

 Česká republika  Úřad pro
mezinárodněprávní
ochranu dětí

 právník  2014  2015  PP

 Česká republika  Ministerstvo
spravedlnosti

 referent  2016     

doc. JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  13  4  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 Mezinárodní právo soukromé a
právo mezinárodního obchodu

 2016   Právnická fakulta Univerzity Karlovy

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 Pfeiffer M. Dědický statut - právo rozhodné pro přeshraniční dědické poměry. Praha: Wolters Kluwer, 2017, 228 s.,
ISBN 978-80-7552-798-1
PFEIFFER M. La solución salomónica en las normas de conflicto de leyes aplicables para la cuestión previa en el
derecho internacional privado checo. Anuario Español de Derecho Internacional Privado, 2016, vol. 2016, s.
565-588. ISSN 1578-3138.
PFEIFFER M. Předběžná otázka v kolizi právních řádů. Právník, 2016, vol. 155, s. 65-79. ISSN 0231-6625.
PFEIFFER M. Legal Certainty and Predictability in International Succession Law. Journal of Private International Law,
2016, vol. 2016, s. 566-586. ISSN 1744-1048.
KUČERA Z., PAUKNEROVÁ M., RŮŽIČKA K., PFEIFFER M., VYBÍRAL P..  Mezinárodní právo soukromé . Plzeň: Aleš Čeněk,
s.r.o. a Doplněk, 2015, 432 s. ISBN 978-80-7380-550-0.
PAUKNEROVÁ M., PFEIFFER M.Act on Mediation - Significant Step on a Long Way to Make Mediation Work in the
Czech Republic. In ESPLUGUES C., MARQUIS L., New Developments in Civil and Commercial Mediation : Global
Comparative Perspective. Neuveden: Springer, 2015, s. 225-244. ISBN 978-3-319-18134-9.
PFEIFFER M. Kde bydlí právnická osoba? Obvyklý pobyt a bydliště právnických osob z perspektivy evropského
mezinárodního práva soukromého. Právník, 2014, vol. 153, s. 521-536. ISSN 0231-6625.
PAUKNEROVÁ M., PFEIFFER M. The New Act on Private International Law in the Czech Republic: Starting Points and
Perspectives within the European Union. Journal of Private International Law, 2014, vol. 10, s. 205-226. ISSN
1744-1048.
PFEIFFER M..  Kritérium obvyklého pobytu v mezinárodním právu soukromém . Praha: Leges, 2013, 192 s. ISBN
978-80-87576-84-7.
PAUKNEROVÁ M., ROZEHNALOVÁ N., ZAVADILOVÁ M., RŮŽIČKA K., PFEIFFER M., BRODEC J..  Zákon o mezinárodním právu
soukromém : komentář . Praha: Wolters Kluwer, 2013, 853 s. ISBN 978-80-7478-368-5.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Save Comp., Collection and development of best practices in cross border cases for the survival of distressed
companies, Program: Justice Programme, Nositel: UK, Poskytovatel: Evropská unie, Trvání projektu: 01.02.2016 -
30.01.2018
Název: Smlouva jako nástroj regulace vztahů v obchodním právu, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: unalex - multilingual information for the uniform interpretation of the instruments of judicial cooperation in
civil matters, Program: Justice Programme, Nositel: UK, Poskytovatel: Evropská unie, Trvání projektu: 01.01.2016 -
31.12.2017
Název: The Impact of Member State Treaties with Third States on the Europeanisation of Private International Law –
The Case of the European Succession Regulation, Nositel: Univerzita v Augsburgu, Trvání projektu: 2017 - 2018

doc. JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.     str.2 / 3



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Německo  Max-Planck-Institut für

ausländisches und internationales
Privatrecht

 vědecký výzkum  2016

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jan Pichrt  Tituly  prof. JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1965  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu pracovní právo (garant)
Pracovní právo I (garant, vyučující)
Pracovní právo II (garant, vyučující)
Právo sociálního zabezpečení I (vyučující)
Právo sociálního zabezpečení II (vyučující)
Pracovněprávní spory - případové studie (garant, vyučující)
Pracovní právo v aplikační praxi (garant, vyučující)
Specifické otázky kolektivního pracovního práva (garant, vyučující)
Pracovní právo pro neprávníky (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ano  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  pracovní právo a právo
sociálního zabezpečení

 2015  Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

 docent  pracovní právo a právo
sociálního zabezpečení

 2011  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Občanské právo  2005  Západočeská univerzita v Plzni,
Právnická fakulta

 doktor práv  Právo  1988  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  PF UK  vedoucí katedry pracovního
práva a práva sociálního
zabezpečení

 2012  dosud  PP

 Česká republika  PF UK  profesor - úvazek 1,0  2015  dosud  PP
 Česká republika  PF UK  odborný asistent - úvazek 1,0  1990  2011  PP
 Česká republika  PF UK  docent - úvazek 1,0  2011  2015  PP

prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.     str.1 / 4



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  59  20  8

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do
 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 Teoretické právní
vědy

 Pracovní právo a právo
sociálního zabezpečení

 PhD  2014-dosud

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 pracovní právo a právo
sociálního zabezpečení

 2011  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 pracovní právo a právo
sociálního zabezpečení

 2015  Univerzita Karlova v Praze Právnická fakulta

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 1) PICHRT, J.: European Works Council, Czech Republic, IEL Labour Law – Suppl. 313 (August 2006), Kluwer Law
International, The Netherlands, 2006, 72 s.; Poznámka - druhé, podstatně přepracované a rozšířené vydání publikace,
bylo vydáno v roce 2010. Ocenění (nominace) Publikace byla na návrh ediční komise PF UK v roce 2016 kolegiem
děkana PF UK nominována v rámci exceletních výsledků za PF UK do II. pilíře hodnocení dle aktuální Metodiky.
2) PICHRT, J.; ŠTEFKO, M.: Labour Law and Industrial Relations, Czech Republic, IEL, Labour Law – Suppl. 357
(October 2009), Kluwer Law Internatinal BV, The Netherlands, 2009, 254 s.; Poznámka - druhé, přepracované a
rozšířené vydání publikace, bylo vydáno v roce 2015. Ocenění (nominace) Publikace byla vyhodnocena v soutěži o
nejvýznamnější monografie jednotlivých fakult UK hodnocené v roce 2011 Komisí pro lékařské a přírodní vědy UK a
Komisí pro humanitní a společenské vědy UK na 1. místě z monografií nominovaných za PF UK.
3) PICHRT, J.: Právo zaměstnanců na nadnárodní informace a projednání, 1. vydání, Praha: C.H.Beck, 2010, 231 s.
4) PICHRT, J. a kol. Agenturní zaměstnávání v komplexních souvislostech. 1. vydání. Praha: C.H.Beck, 2013, 395 s.;
Poznámka: publikace byla v roce 2014 nakladatelstvím C. H. Beck nominována na prestižní ocenění v oboru
právnické literatury - na „Autorskou cenu Karlovarských právnických dnů - společnosti německých, českých,
slovenských a rakouských právníků“ (publikace vydané v roce 2013)
5) PICHRT, J.; DRÁPAL, L. a kol.: Případové studie pracovněprávní. 1. vydání. Praha: C.H.Beck, 2015, 488 s.
6) PICHRT, J. a kol.: Zákon o státní službě. Komentář. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2015, 984 s.; Poznámka -
publikace byla v roce 2016 nakladatelstvím Wolters Kluwer ČR, a. s. nominována na prestižní ocenění v oboru
právnické literatury - na „Autorskou cenu Karlovarských právnických dnů - - společnosti německých, českých,
slovenských a rakouských právníků“ (publikace vydané v roce 2015)
7) PICHRT, J.: La mise en oeuvre de la directive 2008/104 en Républic Tchéque in L‘impact de la directive 2008/104
relative au travail intérimaire sur les droits nationaux (troisiéme et derniére partie). ed. Prof. Sophie Robin Olivier,
Revue de Droit du Travail, No 2/2010, Dalloz, Paris, s. 126-130
8) PICHRT, J.: О трудовых правоотношениях и правовой регламентации заемного труда в Чешской
Республике, Правоведение, Petrohrad, č. 4/2010, s. 61-71.
9) BĚLINA, M., PICHRT,J. a kol.: Pracovní právo, VŠ učebnice, 7. doplněné a podtstaně přepracované vydání, Praha:
C.H.Beck, 2017
10) PICHRT, J. a kol., Zákoník práce. Zákon o kolektivním vyjednávání. Praktický komentář. Wolters Kluwer ČR, a.
s., Praha. 2017.
PICHRT J., ŠTEFKO M., MORÁVEK J..  Analýza alternativních způsobů řešení sporů v pracovněprávních vztazích . Praha:
Wolters Kluwer ČR, 2016, 410 s. ISBN 978-80-7552-137-8.
PICHRT J., KOLDINSKÁ K.The Right to Social Security in the Constitution of the Czech Republic. In JEGOROV A.,
WUJCZYK M., The Right to Social Security in the Constitutions of the World: Broadening the moral and legal space for
social justice. Ženeva: International Labour Office (ILO), 2016, s. 31-45. ISBN 978-92-2-130400-5.

prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.     str.2 / 4



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Whistleblowing a související aspekty - mezinárodní konference, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013
- 31.12.2013
Název: Pracovnělékařské služby, Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2016
Název: Profesionální sport a pracovní právo., Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Služební vztahy a výkon závislé práce, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Atypická zaměstnávání - cesta k vyšší zaměstnanosti, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Analýza možnosti flexibilizace pracovní doby a doby odpočinku, Program: Program veřejných zakázek ve
výzkumu, experimentálním vývoji a inovacích pro potřeby státní správy BETA, Nositel: UK, Poskytovatel:
Technologická agentura České republiky, (ID projektu: TB05MPSV015), Trvání projektu: 12.02.2016 - 31.12.2016
Název: Analýza alternativních způsobů řešení sporů v pracovněprávních vztazích, Program: Standardní projekty,
Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GA13-33780S), Trvání projektu: 01.02.2013 -
31.12.2015
Název: Multimediální prostředí pro výuku předmětů Pracovní právo v aplikační praxi; role: řešitel; Nositel: UK;
poskytovatel: FRVŠ (projekt FRVŠ č. 11/2011/F/d), Trvání projektu: 01.01.2011 - 31.12.2011
Název: Ochrana osobních údajů v pracovněprávních vztazích; role: spoluřešitel, následně školitel; Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova (GAUK č. 121009); Trvání projektu: 01.01.2009 - 31.12.2012
Název: Kvantitativní a kvalitativní proměny právního řádu na počátku 3. tisíciletí – kořeny, východiska a perspektivy;
role: člen řešitelského týmu; Nositel: UK, Poskytovatel: MŠMT, (výzkumný záměr MSM0021620804); Trvání
projektu: 01.01.2005 - 31.12.2011
Název: Práce a podnikání žen; role: poradce; Nositel: Mezinárodní organizace práce (ILO), Poskytovatel: MPSV;
Trvání projektu: 1991-1992
Název: Sdílená ekonomika - sdílený právní problém?, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na
UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2019
Název: Výzkumné centrum "Závislá práce v 21. století - otázky a výzvy" , Program: Univerzitní výzkumná centra
UNCE 2017: Humanitní a společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.01.2018 - 31.12.2023

prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.     str.3 / 4



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Slovenská republika  Právnická fakulta Trnavské

univerzity v Trnavě
 vědecká stáž - výzkum
zaměřný na komparaci
slovenského a českého
pracovního práva
vytvoření koncepce
cyklu česko-
slovenských
komparativních
přednášek

 30.6.-2.7.2009

 Slovenská republika  Právnická fakulta Trnavské
univerzity v Trnavě

 přednášející (cyklus
"česko - slovenských
komparativních
přednášek" z oboru)

 24.11.-25.11.20
09

 Polsko  European Research and Studies
Centre, Karol Adamiecki University
of Economics in Katowice

 Studijní pobyt v rámci
výzkumu v grantovém
projektu GAUK č.
121009 „Ochrana
osobních údajů v
pracovněprávních
vztazích“.

 7.9.-10.9.2010

 Polsko  Uniwersytet Jagielloński Kraków  Studijní pobyt v rámci
výzkumu v grantovém
projektu GAČR č.
13-33780S „Analýza
alternativních způsobů
řešení sporů v
pracovněprávních
vztazích“.

 14.9.-18.9.2013

Další formy zahraniční spolupráce
 A) Člen výkonného výboru International Society for Labour and Social Security Law (Ženeva, Švýcarsko) - od roku
2015 - dosud

B) Předseda organizačního výboru XII European Regional Congress of the International Society for Labour and Social
Security Law, Prague 20 -22 September 2017

C)Spolupráce s konsorciem Labour Asociados (Madrid, Španělsko)
-Study on the characteristics and legal effects of agreements between companies and workers´ representatives in the
European Union, role: národní expert, Nositel: Labour Asociados (Madrid 2010-2011) na zadání Evropské komise,
2010 - 2011
-Study on out of court settlement mechanism in transnational labour disputes; role: národní expert, Nositel: Labour
Asociados (Madrid) na zadaní Evropské komise, Trvání projektu:2012-2013

D)Spolupráce s agenturou HERA (Paříž, Francie)
-Comparative legal analysis of national provisions and practices governing companies´ obligations towards their
employees on anticipation, preparation and management of restructuring, role: národní expert, Nositel: HERA (Paříž)
na zadání Evropské komise – VC/2011/032); Trvání projektu: 2011

E) Člen komise pro obhajobu disertační práce na Právnické fakultě, Trnavská univerzita, Trnava (Slovensko) - 2016

F) Předseda habilitační komise na Právnické fakultě, Trnavská univerzita, Trnava (Slovensko) - 2017

prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.     str.4 / 4



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Petr Pithart  Tituly  doc. JUDr. dr. h. c.
 Rok narození  1941  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  30  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  30  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Politologie (garant, vyučující)
Politologie - CŽV (garant, vyučující)
Proměny české společnosti od listopadu 1989 do dneška I. (garant, vyučující)
Proměny české společnosti od listopadu 1989 do dneška II. (garant, vyučující)
Vědecký seminář Přechody k demokracii (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 čestný doktorát  historie a politologie  2007  Univerzita Opava
 docent  teorie státu a práva  1990  Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy ČR
 doktor práv  teorie státu a práva  1967  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Právnická fakulta UK
v Praze

 asistent, odborný asistent  1962  1971  PP

 Česká republika  Literární noviny  redaktor  1966  1970  JPP
 Česká republika  Ředitelství výstavby

pracovišť ČSAV
 podnikový právník  1973  1977  PP

 Česká republika  CEU in Prague  senior research fellow  1992  1994  PP
 Česká republika  Měsíčník Přítomnost  šéfredaktor  1994  1996  JPP
 Česká republika  Právnická fakulta UK

v Praze
 docent  1994    PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  12  0  1

doc. JUDr. Petr Pithart, dr. h. c.     str.1 / 2



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 teorie státu a práva  1990  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 PITHART P. Úvaha o prezidentech na hradě českých králů. Dvě dispozice: k pasivitě v podhradí a k vůdcovství na
Hradě. Politologická revue, 2014, vol. 2014, s. 5-18. ISSN 1211-0353.
PITHART P..  Po Devětaosmdesátém: rozpomínání a přemítání . Praha: Academia, 2015, 490 s. ISBN
978-80-200-2504-3.
PITHART P.The Czech Republic After Twenty Years: Gains and Losses. In  The Czech and Slovak republics: twenty
years of independence, 1993-2013. Budapest - New York: Central Europenan University Press, 2016, s. 95-105. ISBN
978-963-386-153-0.
PITHART P.Havlova "samototalita". Ale proč tak dlouho přežívala?. In  Jednoho dne se v našem zelináři cosi vzbouří.
Eseje o Moci bezmocných. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i., 2016, s. 165-180. ISBN
978-80-7285-200-0.
PITHART P.Senát před a po dvaceti letech. In KYSELA J., Dvacet let Senátu Parlamentu České republiky v souvislostech.
Praha: Leges, 2016, s. 21-33. ISBN 978-80-7502-166-3.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 St. Anthony's College, University of
Oxford

 postgraduate student  1969 (3 měsíce)

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. JUDr. Petr Pithart, dr. h. c.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Vladimír Pítra  Tituly  doc. JUDr.
 Rok narození  1938  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - Metropolitní univerzita v Praze, o.p.s.  jiné   

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právo duševního vlastnictví I. (vyučující)
Základy práva duševního vlastnictví (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  občanské právo  2008  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  občanské právo procesní  1969  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Úřad průmyslového
vlastnictví

        

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  29  6  2
 Česká republika - Metropolitní univerzita v
Praze, o.p.s.

   3     

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 občanské právo  2008  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

doc. JUDr. Vladimír Pítra     str.1 / 2



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. JUDr. Vladimír Pítra     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Lenka Pítrová  Tituly  doc. JUDr. CSc.
 Rok narození  1954  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  42,4  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  42,4  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Správní právo I (vyučující)
Správní právo II (vyučující)
Správní právo III (vyučující)
Správní právo IV (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu správní právo (vyučující)
Správní soudnictví v evropských zemích (garant, vyučující)
Evropská dimenze legislativního procesu (garant, vyučující)
Simulovaná Rada Evropské unie (vyučující)
Evropské právo I (vyučující)
Evropské právo II (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  evropské právo  2014  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 kandidát věd  Teorie státu a práva  1983  Československá akademie věd,
Ústav státu a práva

 doktor práv  Právo  1979  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  AV ČR Ústav státu a
práva

 výzkumná pracovník  1978  1992   

 Česká republika  Poslanecká
sněmovna
Parlamentu ČR

 zástupce ředitele
Parlamentního institutu

 1992  2008   

 Česká republika  Úřad vlády ČR  ředitel odboru  2009  2014   
 Česká republika  Legislativní rady

vlády
 členka  2006  dosud   

doc. JUDr. Lenka Pítrová, CSc.     str.1 / 4



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  8  5  6

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 evropské právo  2014  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

doc. JUDr. Lenka Pítrová, CSc.     str.2 / 4



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 Monografie české, slovenské a cizojazyčné (autor a spoluautor) 1.Pítrová L. ed. a kolektiv, aktuální právní aspekty
migrace, Leges 2016, v tisku 2.Pítrová L. ed. et al., Rule of Law, and mechanisms of its protection, Czech Perspective,
Codex, 2015 3.Pítrová L., Evropská dimenze legislativního procesu, Leges 2014 4.Pítrová L., Pomahač R,. Evropské
správní soudnictví. Praha : C. H. Beck, 1998. 5.Pítrová L., Pomahač R., Průvodce judikaturou evropského soudního
dvora, díl. 1. Praha : Linde Praha, 2000. 6.Pítrová L., Pomahač R., Průvodce judikaturou evropského soudního dvora,
díl. 2. Praha : Linde Praha, 2001. 7.Pítrová L., Pomahač R., Průvodce judikaturou evropského soudního dvora, díl. 3.
Praha : Linde Praha, 2005. 8.Pítrová L., Coxová M., Parlamentní kontrola agendy EU = Parliamentary scrutiny of EU
affairs. Praha : Kancelář Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, 2005. 9.Pítrová L., Pomahač R ,
Průvodce judikaturou evropského soudního dvora, díl. 4. Praha : Linde Prah
TOMÁŠEK M., TÝČ V., MALENOVSKÝ J., PELIKÁNOVÁ I., PETRLÍK D., KŘEPELKA F., PÍTROVÁ L., ŠMEJKAL V., KUNERTOVÁ T.,
PŘEVRÁTIL J., SEHNÁLEK D., SMOLEK M., SVOBODOVÁ M., VONDRÁČKOVÁ A..  Právo Evropské unie . Praha: Leges, 2017,
496 s. ISBN 978-80-7502-184-7.
PÍTROVÁ L. Několik poznámek k náhradě škody způsobené výkonem veřejné moci. Právní rozhledy, 2017, vol. 25, s.
788-793. ISSN 1210-6410.
RAJCHL J., KAUCKÝ J., STAŠA J., MLSNA P., POMAHAČ R., ONDRAČKOVÁ V., VIČAROVÁ HEFNEROVÁ H., POUPEROVÁ O.,
KRYSKA D., HORČIČKOVÁ M., ČEBIŠOVÁ T., PRÁŠKOVÁ H., MILLEROVÁ I., VEDRAL J., PÍTROVÁ L. , ET AL..  Správní řád : 10
let v akci . Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakladatelství Eva Rozkotová, 2016, 296 s. ISBN
978-80-87975-57-2.
PÍTROVÁ L., POMAHAČ R., SCHEU H., ŠLOSARČÍK I., GRINC J., SVOBODOVÁ M., CHMELÍČKOVÁ N., MLSNA P., VRABKO M.,
SREBALOVÁ M., ŠKROBÁK J., PRÁŠKOVÁ H., KRYSKA D., NAVRÁTIL P..  Aktuální právní aspekty migrace . Praha: Leges,
2016, 171 s. ISBN 978-80-7502-162-5.
POMAHAČ R., PÍTROVÁ L..  Správní právo I . Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2016,
115 s. ISBN 978-80-87975-53-4.
TOMÁŠEK M., TICHÝ L., KRÁL R., PÍTROVÁ L., SCHEU H., SVOBODA P., KUNERTOVÁ T., MUNKOVÁ J., SVOBODOVÁ M.,
ŠMEJKAL V., ZEMÁNEK J., NAVRÁTIL P., VILÍMKOVÁ V..  Příklady z evropského práva . Praha: Univerzita Karlova v
Praze, Právnická fakulta, 2016, 144 s. ISBN 978-80-87975-48-0.
TOMÁŠEK M., TICHÝ L., KRÁL R., PÍTROVÁ L., SCHEU H., SVOBODA P., KUNERTOVÁ T., ŠMEJKAL V., ZEMÁNEK J., NAVRÁTIL
P., VILÍMKOVÁ V..  Příklady z evropského práva : Katedra evropského práva . Praha: Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta, 2015, 138 s. ISBN 978-80-87975-25-1.
PÍTROVÁ L., RYCHETSKÝ P., SVOBODA P., BRÖSTL A., WINTR J., KYSELA J., MARŠÁLEK P., PREUSS O., RESCHOVÁ J., KUDRNA
J., GRINC J., MLSNA P., KRÁL R., ONDŘEJEK P..  Rule of Law and mechanisms of its protection : Czech perspective .
Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-Prague, 2015, 379 s. ISBN 978-3-9816855-4-1.
PÍTROVÁ L., POMAHAČ R.Vliv právní komparatistiky na správní soudnictví. In GERLOCH A., Viktor Knapp: vědecké dílo
v proměnách času. Plzeň: Aleš Čeněk, 2014, s. 513-527. ISBN 978-80-7380-509-8.
PÍTROVÁ L. Právní aspekty návrhu na zavedení daně z finančních transakcí. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica,
2014, vol. 2013, s. 139-150. ISSN 0323-0619.
TOMÁŠEK M., TICHÝ L., KRÁL R., SCHEU H., SVOBODA P., MUNKOVÁ G., PÍTROVÁ L., ZEMÁNEK J., ŠMEJKAL V., VILÍMKOVÁ
V., KUNERTOVÁ T., NAVRÁTIL P..  Příklady z evropského práva : Katedra evropského práva . Praha: Univerzita
Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2014, 127 s. ISBN 978-80-87146-93-4.
PÍTROVÁ L..  Evropská dimenze legislativního procesu . Praha: Leges, 2014, 336 s. ISBN 978-80-7502-035-2.
POMAHAČ R., HANDRLICA J., KRYSKA D., PÍTROVÁ L., PRÁŠKOVÁ H., STAŠA J., SVOBODA P..  Veřejná správa za rozcestím :
Právní reflexe . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, v nakl. Eva Rozkotová, 2013, 184 s. ISBN
978-80-87146-92-7.
PÍTROVÁ L. The judgment of the Czech constitutional court in the “slovak pensions” case and its possible consequences
(in light of the fortiter in re suaviter in modo principle). The Lawyer Quarterly, 2013, vol. 3, s. 86-101. ISSN
1805-8396.
TOMÁŠEK M., TÝČ V., MALENOVSKÝ J., PELIKÁNOVÁ I., PETRLÍK D., KŘEPELKA F., KUNERTOVÁ T., PÍTROVÁ L., PŘEVRÁTIL
J., SEHNÁLEK D., SMOLEK M., ŠMEJKAL V..  Právo Evropské unie . Praha: Leges, 2013, 494 s. ISBN 978-80-87576-53-3.
KRÁL R., TOMÁŠEK M., TICHÝ L., SCHEU H., SVOBODA P., MUNKOVÁ G., PÍTROVÁ L., ZEMÁNEK J., ŠMEJKAL V., VILÍMKOVÁ
V., KUNERTOVÁ T., NAVRÁTIL P..  Příklady z evropského práva : Katedra evropského práva . Praha: Univerzita
Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2013, 106 s. ISBN 978-80-87146-67-5.
KUSÁK M., PÍTROVÁ L. Legal aspects of the Treaty on Stability, Coordination and Governance in the Economic and
Monetary union. The Lawyer Quarterly, 2013, vol. 3, s. 102-127. ISSN 1805-8396.

doc. JUDr. Lenka Pítrová, CSc.     str.3 / 4



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Zbytečně zatěžující transpozice směrnic EU v ČR., Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu
na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Právní a společenské aspekty migrace a problémy postavení menšin, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. JUDr. Lenka Pítrová, CSc.     str.4 / 4



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Tomáš Pohl  Tituly  JUDr.
 Rok narození  1952  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu občanské právo procesní (vyučující)
Občanské právo procesní I (vyučující)
Občanské právo procesní II (vyučující)
Občanské právo procesní III (vyučující)
Insolvenční právo (vyučující)
Nesporná řízení v právní praxi a teorii (vyučující)
Závazky z právních jednání (smlouvy) (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv  Ekonomika a právo  1978  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 Probíhající doktorské studium  Teoretické právní vědy /
Občanské právo

 zahájení:
2015

 Univerzita Karlova, fakulta
právnická

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  96  62  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Tomáš Pohl     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ČERNÁ S., ŠTENGLOVÁ I., PELIKÁNOVÁ I., DĚDIČ J., BOHÁČEK M., ČECH P., EICHLEROVÁ K., HORÁČEK T., JOSKOVÁ L., LIŠKA
P., PATĚK D., POHL T., RŮŽIČKA K., TOMSA M..  Obchodní právo. Podnikatel, podnikání, závazky s účastí podnikatele .
Praha: Wolters Kluwer, 2016, 735 s. ISBN 978-80-7552-333-4.
POHL T. K některým vybraným otázkám právní úpravy smlouvy o dílo podle zákona č. 89/2012 Sb. Obchodní právo,
2015, vol. 24, s. 82-89. ISSN 1210-8278.
POHL T. Insolvence jako druh civilního procesu. Obchodní právo, 2015, vol. 24, s. 242-248. ISSN 1210-8278.
POHL T. Změny právní úpravy výkonu rozhodnutí a exekuce podle legislativních novel. Obchodní právo, 2015, vol.
24, s. 386-391. ISSN 1210-8278.
POHL T..  Právo pro ekonomy . Praha: Institut certifikace účetních, 2015, 361 s. ISBN 978-80-87985-02-1.
POHL T. Novela občanského soudního řádu a exekučního řádu ve vztahu ke společnému jmění manželů. Obchodní
právo, 2014, vol. 23, s. 132-139. ISSN 1210-8278.
POHL T. Úprava promlčení a prekluze v novém občanském zákoníku. Obchodní právo, 2013, vol. 22, s. 306-318. ISSN
1210-8278.
POHL T. Úprava promlčení a prekluze v novém občanském zákoníku – dokončení. Obchodní právo, 2013, vol. 22, s.
346-354. ISSN 1210-8278.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Aktuální otázky civilního a trestního řízení se zaměřením na, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Tomáš Pohl     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jiří Pokorný  Tituly  JUDr. Mgr. Ph.D.
 Rok narození  1989  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právo životního prostředí I (vyučující)
Právo životního prostředí II (vyučující)
Horní, energetické a atomové právo (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv  Právo  2018  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor  Právo životního prostředí  2017  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 magistr  Právo  2013  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Exekutorský úřad pro
Prahu 5, JUDr.
Ondřej Hanák, Ph.D.

 exekutorský koncipient  2016  2017  PP

 Česká republika  Státní úřad pro
jadernou bezpečnost

 právník právního oddělení  2014  2015  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  3  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Mgr. Jiří Pokorný, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 POKORNÝ J.Adaptace na klimatické změny v energetice: předpokládané dopady a možnosti právní regulace. In 
DAMOHORSKÝ M., FRANKOVÁ M., SOBOTKA M., Půda, voda a krajina - adaptace na klimatické změny z pohledu práva.
Beroun: Eva Roztoková, 2017, s. 104-114. ISBN 978-80-87488-27-0.
POKORNÝ J.Energy and environmental dimension of energetic resources in the Czech Republic. In MARSZAŁ M.,
MACKIEWICZ M., Current development trends in the law in the countries of Central and Eastern Europe. Krakow: AT
Wydawnictwo, 2016, s. 19-28. ISBN 978-83-63910-64-8.
POKORNÝ J.Posuzování vlivů na životní prostředí v oblasti energetiky. In VOMÁČKA V., ŽIDEK D., Posuzování vlivů
záměrů a koncepcí na životní prostředí. Brno: Masarykova univerzita, 2016, s. 179-187. ISBN 978-80-210-8343-1.
POKORNÝ J.Private Law and Mining Law - The Limitation of the Ownership in the View of the Czech Republic Law.
In DAMOHORSKÝ M., STEJSKAL V., WAGNER E., Umweltprivatrecht in Tschechien, Österreich und Deutschland. Praha:
Ediční středisko PFUK, 2015, s. 101-104. ISBN 978-80-87975-13-8.
POKORNÝ J.Možnosti obce při ochraně životního prostředí v případě výskytu ložiska vyhrazeného nerostu zlata na
jejím území. In DAMOHORSKÝ M., SNOPKOVÁ T., Role obcí v ochraně životního prostředí z pohledu práva. Praha:
Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015, s. 182-193. ISBN 978-80-87975-31-2.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Rakousko  Universität Wien  student  2016

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Mgr. Jiří Pokorný, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Richard Pomahač  Tituly  prof. JUDr. CSc.
 Rok narození  1953  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Správní právo I (garant, vyučující)
Správní právo II (vyučující)
Správní právo III (vyučující)
Správní právo IV (vyučující)
Veřejná správa - činnost a organizace (správní věda)(garant, vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu správní právo (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  správní právo a správní věda  2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 docent  správní právo a správní věda  1995  Universita Karlova v Praze,
Fakulta právnická

 kandidát věd  Správní a zemědělsko-družstevní
právo

 1983  Československá akademie věd

 doktor práv  správní právo  1979  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  ČSAV – Ústav státu
a práva

 Vědecký aspirant  1977  1982  PP

 Česká republika  ČSAV – Ústav státu
a práva

 Vědecký pracovník  1983  1989  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova v
Praze, Právnická
Fakulta

 Odborný asistent  1989  1994  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova v
Praze, Právnická
Fakulta

 Docent  1995  2006  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova v
Praze, Právnická
Fakulta

 Profesor  2007  dosud  PP

prof. JUDr. Richard Pomahač, CSc.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  5  6  9

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 správní právo a správní věda  1995  Universita Karlova v Praze, Fakulta právnická

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 správní právo a správní věda  2007  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 TICHÝ L., POTACS M., BEZEMEK C., FRÖSSSEL A., FUCHS C., HANDRLICA J., HENČEKOVÁ S., HŮRKA P., KAMÍNKOVÁ P.,
KODEK G., MASLOWSKI S., ŠIMEČKOVÁ PIPKOVÁ P., POMAHAČ R., RISAK M..  Abuse of Law . Praha: Univerzita Karlova,
Právnická fakulta v nakladatelství Eva Rozkotová, 2017, 364 s. ISBN 978-80-87975-63-3.
POMAHAČ R., BAŽANTOVÁ I., BOHUSLAV L., FLÍDROVÁ K., GŘIVNA T., HANDRLICA J., HAVLÍČEK K., KOPECKÝ M.,
KOSTELANSKÝ L., KRYSKA D., PRÁŠKOVÁ H., RAJCHL J., STAŠA J., SVOBODA P..  Veřejné a soukromé právo : (správní a
trestní aspekty) . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2017, 248 s. ISBN 978-80-87975-64-0.
POMAHAČ R. Úřady a soudy - spory nebo dialog?. Právník, 2016, vol. 155, s. 875-884. ISSN 0231-6625.
POMAHAČ R., PÍTROVÁ L..  Správní právo I . Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2016,
115 s. ISBN 978-80-87975-53-4.
PÍTROVÁ L., POMAHAČ R., SCHEU H., ŠLOSARČÍK I., GRINC J., SVOBODOVÁ M., CHMELÍČKOVÁ N., MLSNA P., VRABKO M.,
SREBALOVÁ M., ŠKROBÁK J., PRÁŠKOVÁ H., KRYSKA D., NAVRÁTIL P..  Aktuální právní aspekty migrace . Praha: Leges,
2016, 171 s. ISBN 978-80-7502-162-5.
POMAHAČ R., HANDRLICA J..  Administrative Law without Limits . Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-
Berlin-Prague, 2016, 158 s. ISBN 978-3-946915-00-3.
JELÍNEK J., IVOR J., BERANOVÁ A., BOHUSLAV L., CÍSAŘOVÁ D., GŘIVNA T., HERCZEG J., KUDRLOVÁ K., NAVRÁTILOVÁ J.,
PELC V., POMAHAČ R., PRÁŠKOVÁ H., SOVOVÁ O., TOMÁŠEK M..  Trestní právo Evropské unie a jeho vliv na právní řád
České republiky a Slovenské republiky . Praha: Leges, 2015, 384 s. ISBN 978-80-7502-080-2.
PÍTROVÁ L., RYCHETSKÝ P., SVOBODA P., BRÖSTL A., WINTR J., KYSELA J., MARŠÁLEK P., PREUSS O., RESCHOVÁ J., KUDRNA
J., GRINC J., MLSNA P., KRÁL R., ONDŘEJEK P., POMAHAČ R. , ET AL..  Rule of Law and mechanisms of its protection :
Czech perspective . Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-Prague, 2015, 379 s. ISBN
978-3-9816855-4-1.
MOON J., TOMÁŠEK M., HOBZA M., BÍLKOVÁ V., DOBIÁŠ P., FOREJTOVÁ M., FRINTA O., HORÁČEK V., HURYCHOVÁ K.,
KARFÍKOVÁ M., KOTÁB P., KRÁL R., NAVRÁTILOVÁ J., PAUKNEROVÁ M., POMAHAČ R. , ET AL..  Law crossing Eurasia:
From Korea to the Czech Republic . Waldkirchen: rw&w Science&New Media Passau/Berlin/Prague, 2015, 290 s.
ISBN 978-3-9816855-2-7.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Zneužití v právu, Program: Šestý rámcový program Evropského společenství pro výzkum, technický rozvoj a
demonstrační činnosti, Nositel: UK, Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, (ID projektu:
7AMB16AT013), Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2017
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

prof. JUDr. Richard Pomahač, CSc.     str.2 / 3



Další formy zahraniční spolupráce
 

prof. JUDr. Richard Pomahač, CSc.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Helena Prášková  Tituly  doc. JUDr. CSc.
 Rok narození  1956  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Správní právo I (vyučující)
Správní právo II (garant, vyučující)
Správní právo III (garant, vyučující)
Správní právo IV (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu správní právo (garant, vyučující)
Správní trestání (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ano  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  správní právo a správní věda  2013  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 kandidát věd  Správní právo  1993  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Právo  1981  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  37  7  12

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do
 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 Teoretické právní
vědy

 Správní právo a správní věda  PhD  od 19.12.2014

doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.     str.1 / 3



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 správní právo a správní věda  2013  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 PRÁŠKOVÁ H.Základní východiska nové úpravy správního trestání. In FRUMAROVÁ K., Správní trestání. Praha: Leges,
2017, s. 15-21. ISBN 978-80-7502-250-9.
PRÁŠKOVÁ H..  Nové přestupkové právo . Praha: Nakladatelství Leges, 2017, 448 s. ISBN 978-80-7502-221-9.
PRÁŠKOVÁ H. Jednání za právnickou osobu ve správním řízení. Právní rozhledy, 2017, vol. 25, s. 770-774. ISSN
1210-6410.
POMAHAČ R., BAŽANTOVÁ I., BOHUSLAV L., FLÍDROVÁ K., GŘIVNA T., HANDRLICA J., HAVLÍČEK K., KOPECKÝ M.,
KOSTELANSKÝ L., KRYSKA D., PRÁŠKOVÁ H., RAJCHL J., STAŠA J., SVOBODA P..  Veřejné a soukromé právo : (správní a
trestní aspekty) . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2017, 248 s. ISBN 978-80-87975-64-0.
PRÁŠKOVÁ H.Právo na obhajobu v řízení o správních deliktech. In GŘIVNA T., Právo na obhajobu : Teorie a praxe 21
století. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2016, s. 46-57. ISBN 978-80-7380-593-7.
PRÁŠKOVÁ H. Postavení osoby, které byla přestupkem způsobena nemajetková újma. Správní právo, 2016, vol. 49, s.
227-240. ISSN 0139-6005.
PRÁŠKOVÁ H."Evropské" požadavky a existence správního trestání. In LENHART M., HAPČOVÁ I., HAMUĹÁK J., Impact of
the EU Law on the Creation of Principles and Rules of administrative sanctioning - Bratislava Legal Forum 2016:
Collection of Papers from the International Academic Conference Bratislava Legal Forum 2016 organised by the
Comenius Univers.... Bratislava: Univerzita Komenského v Bratislave, Právnická fakulta, 2016, s. 158-163. ISBN
978-80-7160-430-3.
PÍTROVÁ L., POMAHAČ R., SCHEU H., ŠLOSARČÍK I., GRINC J., SVOBODOVÁ M., CHMELÍČKOVÁ N., MLSNA P., VRABKO M.,
SREBALOVÁ M., ŠKROBÁK J., PRÁŠKOVÁ H., KRYSKA D., NAVRÁTIL P..  Aktuální právní aspekty migrace . Praha: Leges,
2016, 171 s. ISBN 978-80-7502-162-5.
RAJCHL J., KAUCKÝ J., STAŠA J., MLSNA P., POMAHAČ R., ONDRAČKOVÁ V., VIČAROVÁ HEFNEROVÁ H., POUPEROVÁ O.,
KRYSKA D., HORČIČKOVÁ M., ČEBIŠOVÁ T., PRÁŠKOVÁ H., MILLEROVÁ I., VEDRAL J..  Správní řád : 10 let v akci . Praha:
Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakladatelství Eva Rozkotová, 2016, 296 s. ISBN 978-80-87975-57-2.
GŘIVNA T., GERLOCH A., KOPECKÝ M., PRÁŠKOVÁ H., ŠÁMAL P., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J., MLSNA P..  Právo na obhajobu
- teorie a praxe 21. století . Plzeň: Aleš Čeněk, 2016, 302 s. ISBN 978-80-7380-593-7.
JELÍNEK J., ŠÁMAL P., BOHUSLAV L., GŘIVNA T., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J., NOVOTNÝ O., PELC V., CÍSAŘOVÁ D., MUSIL J.,
BAKEŠ M., BLÁHOVÁ I., KOHAJDA M., KOPECKÝ M., PRÁŠKOVÁ H..  Trestní právo procesní - minulost a budoucnost .
Praha: Nakladatelství Leges, s. r. o., 2016, 436 s. ISBN 978-80-7502-185-4.
PRÁŠKOVÁ H. Odpowiedzialnosc za przestepstwa i za delikty administracyjne w Republice Czeskiej. Panstwo i Prawo,
2016, vol. 71, s. 90-103. ISSN 0031-0980.
PRÁŠKOVÁ H.Správní trestání. In  Správní právo. Obecná část. Praha: C. H. Beck, 2016, s. 293-330. ISBN
978-80-7400-624-1.
PRÁŠKOVÁ H.K uplatňování principu ne bis in idem ve správním trestání. In  Trestní právo Evropské unie a jeho vliv na
právní řád České republiky a Slovenské republiky. Praha: Nakladatelství Leges, s r. o., 2015, s. 65-78. ISBN
978-80-7502-080-2.
PRÁŠKOVÁ H.Správní delikty právnických osob a správní delikty smíšené povahy. In  Základy správního práva
trestního. Praha: C. H. Beck, 2015, s. 165-196. ISBN 978-80-7400-567-1.
PRÁŠKOVÁ H.7.6. Princip ne bis in idem. In  Verejná správa. Základné práva a slobody. Krakow: Spolok Slovákov v
Poľsku = Towarzystwo Slowakov v Polsce, 2015, s. 376-378. ISBN 978-83-7490-906-8.
PRÁŠKOVÁ H.7.4. Princip nullum crimen sine lege, nulla poena sine lege. In  Verejná správa. Základné práva a slobody.
Krakow: Spolok Slovákov v Poľsku = Towarzystwo Slowakov v Polsce, 2015, s. 370-375. ISBN 978-83-7490-906-8.
PRÁŠKOVÁ H.7.1. Veřejná správa a správní trestání. In  Verejná správa. Základné práva a slobody. Krakow: Spolok
Slovákov v Poľsku = Towarzystwo Slowakov v Polsce, 2015, s. 365-368. ISBN 978-83-7490-906-8.
PRÁŠKOVÁ H.Důkazní břemeno v řízení o správních deliktech. In  Bratislava Legal Forum 2015 = Bratislavské
právnické fórum 2015 : zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie organizovanej Univerzitou Komenského v
Bratislavě, Právnickou fakultou v dňoch 9.-10. októbra pod záštitou predsedy vlády SR Róberta Fica. Bratislava:
Univerzita Komenského v Bratislavě, Právnická fakulta, 2015, s. 372-378. ISBN 978-80-7160-411-2.
PRÁŠKOVÁ H.7.9. Právo na projednání správního deliktu v přiměřené lhůtě. In  Verejná správa. Základné práva a
slobody. Krakow: Spolok Slovákov v Poľsku = Towarzystwo Slowakov v Polsce, 2015, s. 383-390. ISBN
978-83-7490-906-8.
JELÍNEK J., IVOR J., BERANOVÁ A., BOHUSLAV L., CÍSAŘOVÁ D., GŘIVNA T., HERCZEG J., KUDRLOVÁ K., NAVRÁTILOVÁ J.,
PELC V., POMAHAČ R., PRÁŠKOVÁ H., SOVOVÁ O., TOMÁŠEK M..  Trestní právo Evropské unie a jeho vliv na právní řád
České republiky a Slovenské republiky . Praha: Leges, 2015, 384 s. ISBN 978-80-7502-080-2.
PRÁŠKOVÁ H.7.8. Princip presumpce neviny. In  Verejná správa. Základné práva a slobody. Krakow: Spolok Slovákov
v Poľsku = Towarzystwo Slowakov v Polsce, 2015, s. 379-383. ISBN 978-83-7490-906-8.
ČERNÍN K., DOBOSZ P., HÁLOVÁ M., HANDRLICA J., HUMLÍČKOVÁ P., KOPECKÝ M., KRYSKA D., MÁCHA A., MALAST J.,
MASLEN M., POMAHAČ R., POUPEROVÁ O., POSPÍŠILOVÁ E., PRÁŠKOVÁ H..  Veřejné právo a právo soukromé. Aktuální
tendence a výzvy veřejnoprávní úpravy plynoucí z problematiky právního dualismu . Praha: Univerzita Karlova,

doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.     str.2 / 3



Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2014, 248 s. ISBN 978-80-87975-10-7.
PRÁŠKOVÁ H.K právnímu postavení právnických osob. In HANDRLICA J., Veřejné právo a právo soukromé. Aktuální
tendence a výzvy veřejnoprávní úpravy plynoucí z problematiky právního dualismu. Praha: Univerzita Karlova v
Praze, Právnická fakulta v nakladatelství Eva Rozkotová, 2014, s. 76-94. ISBN 978-80-87975-10-7.
PRÁŠKOVÁ H., STAŠA J., ČEBIŠOVÁ T., HENYCH V. Vzpomínky na Vladimíra Vopálku od kolegů a přátel. Správní právo,
2014, vol. 47, s. 262-264. ISSN 0139-6005.
VÁLKOVÁ H., PRÁŠKOVÁ H.Podpora subjektů poskytujících pomoc obětem trestných činů. In GŘIVNA T., Zákon o
obětech trestných činů: komentář. Praha: C.H. Beck, 2014, s. 214-259. ISBN 978-80-7400-513-8.
PRÁŠKOVÁ H. Nový zákon o přestupcích a zvláštní část trestního práva správního. Správní právo, 2014, vol. 47, s.
78-88. ISSN 0139-6005.
PRÁŠKOVÁ H. Delicts Against Payment Discipline. Új Magyar Közigazgatás, 2013, vol. 2013, s. 2-7. ISSN 2060-4599.
PRÁŠKOVÁ H.Vztah trestných činů právnické osoby a správních deliktů právnické osoby. In  Jelínek, J. a kol. Trestní
odpovědnost právnických osob v České republice: bilance a perspektivy. Praha: Leges, 2013, s. 182-191. ISBN
978-80-87576-58-8.
JELÍNEK J., CÍSAŘOVÁ D., DANKOVÁ K., BOHUSLAV L., GŘIVNA T., HERCZEG J., KALVODOVÁ V., KLÁTIK J., KOČAN Š.,
KOPECKÝ M., KORDÍK M., KURILOVSKÁ L., BURDA E., LUKÁŠOVÁ K., PRÁŠKOVÁ H. , ET AL..  Trestní odpovědnost
právnických osob v České republice: bilance a perspektivy . Praha: Leges, 2013, 386 s. ISBN 978-80-87576-58-8.
PRÁŠKOVÁ H..  Základy odpovědnosti za správní delikty . Praha: C. H. Beck, 2013, 420 s. ISBN 978-80-7400-456-8.
POMAHAČ R., HANDRLICA J., KRYSKA D., PÍTROVÁ L., PRÁŠKOVÁ H., STAŠA J., SVOBODA P..  Veřejná správa za rozcestím :
Právní reflexe . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, v nakl. Eva Rozkotová, 2013, 184 s. ISBN
978-80-87146-92-7.
PRÁŠKOVÁ H. Probleme der Haftung für Verwaltungsdelikte in der Tschechischen Republik. Wirtschaft und Recht in
Osteuropa, 2013, vol. 2013, s. 229-235. ISSN 0941-6293.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Ondřej Preuss  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1984  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2020

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2020

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Czech Constitutional Law (vyučující)
Státověda (vyučující)
Ústavní právo a státověda I (vyučující)
Ústavní právo a státověda II (vyučující)
Ústavní soudnictví (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor   2014  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Právo  2013  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2010  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 bakalář  Mezinárodní teritoriální studia  2007  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta sociálních věd

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Ondřej Preuss, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KINDLOVÁ M., PREUSS O. Výhrada svědomí v kontextu povinného očkování a mimo něj. Jurisprudence, 2017, vol. 26,
s. 17-30. ISSN 1802-3843.
PREUSS O. Demokratický právní stát tesaný do pískovce. Časopis pro právní vědu a praxi, 2016, vol. 24, s. 365-376.
ISSN 1805-2789.
PREUSS O. The Eternity Clause as a Smart Instrument - Lessons from the Czech case law. Hungarian Journal of Legal
Studies, 2016, vol. 57, s. 289-304. ISSN 1216-2574.
PREUSS O.Senát jako strážce ústavního pořádku a základních hodnot. In KYSELA J., Dvacet let Senátu Parlamentu
České republiky v souvislostech. Praha: Leges, 2016, s. 128-135. ISBN 978-80-7502-166-3.
PREUSS O..  Klauzule věčnosti. Je možné odstranit liberální demokracii? . Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2015, 271 s. ISBN
978-80-7380-556-2.
PREUSS O. Lid jako ústavní subjekt?. Jurisprudence, 2015, vol. 24, s. 3-9. ISSN 1802-3843.
PREUSS O.Klauzule nezměnitelnosti na příkladech jednotlivých států. In GERLOCH A., Viktor Knapp: vědecké dílo v
proměnách času. Plzeň: Aleš Čeněk, 2014, s. 472-478. ISBN 978-80-7380-509-8.
PREUSS O. Je právo hříčkou memů?. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2014, vol. 2014, s. 191-197. ISSN
0323-0619.
PREUSS O. Přezkum smlouvy podle čl. 10a a suverenita České republiky. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2014,
vol. 2013, s. 79-94. ISSN 0323-0619.
PREUSS O. Nezměnitelná ústava? Klauzule nezměnitelnosti („věčnosti“) na příkladech vybraných států. Právník, 2013,
vol. 2013, s. 790-808. ISSN 0231-6625.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Ondřej Preuss, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Mojmír Putna  Tituly  JUDr.
 Rok narození  1950  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Pracovněprávní spory – případové studie (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv  Právo  1985  UJEP Brno, Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Okresní soud Brno -
venkov

 soudce    1985  PP

 Česká republika  Krajský soud v Brně  soudce  1985  1996  PP
 Česká republika  Nejvyšší soud České

republiky
 soudce  1996  dosud  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

JUDr. Mojmír Putna     str.1 / 2



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 Bělina, Drápal a kol. Zákoník práce. Komentář. Praha: C.H.Beck. 2015
Pichrt, a kol. Zákoník práce. Zákon o kolektivním vyjednávání. Praktický komentář. Praha: Wolters Kluwer. 2017
Pichrt, Drápal a kol. Případové studie pracovněprávní. Praha: C. H. Beck 2015

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 září 2007 výměnná stáž u Spolkového pracovního soudu (Bundesarbeitsgericht) v Erfurtu

JUDr. Mojmír Putna     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jiří Rajchl  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1979  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - Metropolitní univerzita v Praze, o.p.s.  PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Správní právo I (vyučující)
Správní právo II (vyučující)
Správní právo III (vyučující)
Správní právo IV (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu správní právo (vyučující)
Právní meze hazardních her (garant, vyučující)
Školské právo (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Občanské právo  2011  Západočeská univerzita v Plzni,
Fakulta právnická

 doktor práv  Veřejná správa (L'Administration
Publique)

 2006  Západočeská univerzita v Plzni

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Západočeská
univerzita, Fakulta
právnická

 odborný asistent  2003  2012  PP

 Česká republika  Vysoká škola
Karlovy Vary, o.p.s.

 zástupce vedoucího, od
r.2009 vedoucí katedry

 2007  2013   

JUDr. Jiří Rajchl, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  11  1  0
 Česká republika - ZČU - Fakulta právnická  1  19  0  0
 Česká republika - Vysoká škola Karlovy Vary,
o.p.s.

 15       

 Česká republika - Metropolitní univerzita v
Praze, o.p.s.

 36  12     

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 RAJCHL J.Právní nástupnictví v oblasti správního trestání. In LENHART M., HAPČOVÁ I., HAMUĹÁK J., Impact of the EU
Law on the Creation of Principles and Rules of administrative sanctioning - Bratislava Legal Forum 2016: Collection
of Papers from the International Academic Conference Bratislava Legal Forum 2016 organised by the Comenius
Univers.... Bratislava: Univerzita Komenského v Bratislave, Právnická fakulta, 2016, s. 173-177. ISBN
978-80-7160-430-3.
RAJCHL J.Zjišťování skutečného stavu při výkonu správního dozoru. In  Bratislava Legal Forum 2015 = Bratislavské
právnické fórum 2015 : zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie organizovanej Univerzitou Komenského v
Bratislavě, Právnickou fakultou v dňoch 9.-10. októbra pod záštitou predsedy vlády SR Róberta Fica. Bratislava:
Univerzita Komenského v Bratislavě, Právnická fakulta, 2015, s. 379-386. ISBN 978-80-7160-411-2.
RAJCHL, J. (ed.) a kol. Správní řád – 10 let v akci. Praha : Univerzita Karlova, 2016.
RAJCHL, J., KRAMÁŘ, K. Právo podnikat v kontextu hazardních her. Kapitola in: KLÍMA, K. a kol. Veřejná
subjektivní práva. Praha : Metropolitan University Prague Press, 2016;
RAJCHL, J., KRAMÁŘ, K., MALÍŘ, J. Právní úprava hazardních her. Praha : Wolters Kluwer (předpoklad
únor/březen 2018).
RAJCHL, J. Odpovědnost za škodu v souvislosti s vydáváním obecně závazných vyhlášek obcí. Kapitola in: KLÍMA,
K. a kol. Odpovědnost územní samosprávy. Praha: Metropolitní univerzita Praha, o.p.s, 2014

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Jiří Rajchl, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jana Reschová  Tituly  doc. JUDr. CSc.
 Rok narození  1956  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Slovenská republika - Univerzita Sv. Cyrila a Metoda v Trnave  PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Státověda (garant, vyučující)
ústavní právo I (vyučující)
Ústavní právo II (vyučující)
Proměny státnosti v procesu europeizace (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ano  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  politologie  2004  Vysoká škola ekonomická v
Praze

 kandidát věd  státní právo  1988  Československá akademie věd
 doktor práv  ústavní právo  1980  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ústav státu a práva
ČSAV v Praze

 vědecký pracovník  1979  1992  PP

 Česká republika  Fakulta
mezinárodních
vztahů Vysoké školy
ekonomické v Praze

 vysokoškolský učitel  1993  2016  PP

 Slovenská republika  Univerzita sv. Cyrila
a Metoda v Trnavě

 vysokoškolský učitel  2006  dosud  PP

doc. JUDr. Jana Reschová, CSc.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  3  2  2
 Česká republika - VŠE - Fakulta mezinárodních
vztahů

 20  8  0  3

 Slovenská republika - Univerzita Sv. Cyrila a
Metoda v Trnave

 0  2  0  1

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 politologie  2004  Vysoká škola ekonomická v Praze

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 PÍTROVÁ L., RYCHETSKÝ P., SVOBODA P., BRÖSTL A., WINTR J., KYSELA J., MARŠÁLEK P., PREUSS O., RESCHOVÁ J., KUDRNA
J., GRINC J., MLSNA P., KRÁL R., ONDŘEJEK P..  Rule of Law and mechanisms of its protection : Czech perspective .
Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-Prague, 2015, 379 s. ISBN 978-3-9816855-4-1.
RESCHOVÁ J. Identita občana a občanství EU. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2014, vol. 2014, s. 95-103. ISSN
0323-0619.
RESCHOVÁ J.Jaká ústava? Fiskální?. In ŠIMÍČEK V., Finanční ústava. Brno: Masarykova univerzita, Fakulta sociálních
studií, Mezinárodní politologický ústav, 2013, s. 141-148. ISBN 978-80-210-6214-6.
Reschová, Jana. Evropský konstitucionalismus: zdroje,formy a tendence. Praha: Nakladatelství Oeconomika, 2003 .
ISBN 80-245-0647-5.
Reschová, Jana. Does populism remake the world of institutions?, Perspective Politice. 9-2017, vol.10.n-1 (ISI
proceedings index) http://perspective.politice.ro/issue/perspective-politice-9-2017-vol-10-nr-1
Reschová, Jana. Parliamentary scrutiny and constitutional review. Příspěvek přednesený na světovém kongresu
Mezinárodní politologické asociace, Montreal 2014. Text přístupný na www.ipsa.org, 23th World Congress, Montreal
2014, online paper roomRC-08 Legislative specialists. Publikováno v European Journal of Transformation Studies.
2017
Reschová, Jana. Jaká ústava? Fiskální? In Šimíček Vojtěch (ed). Finanční ústava MU Brno 2013.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016

doc. JUDr. Jana Reschová, CSc.     str.2 / 3



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Francie  Faculté de Droit Comparé-

Strasbourg
 studijní pobyt  1985

 Ruská federace  Institut gosudarstva i prava v
Moskvě

 studijní pobyt  1986

 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 Oxford University  studijní pobyt  1989-1990

 Německo  Humboldt Universität Berlin  studijní pobyt  1996
 Itálie  Robert Schuman Institut ve Florencii  studijní pobyt  1998

Další formy zahraniční spolupráce
 člen výzkumného výboru RC No. 8 – Legislative Specialists, Mezinárodní asociace pro politické vědy
(IPSA)-1994-2016),

evaluátor pro European Science Foundation (ESF)

člen poroty pro udělování stipendií francouzské vlády (2000-2016)

Pozn. Úvazek na Univerzita Sv. Cyrila a Metoda v Trnave do konce září 2018 ve výši 40 hodin.

doc. JUDr. Jana Reschová, CSc.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Olena Rizak  Tituly  Mgr.
 Rok narození  1983  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  32  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  32  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel    Vyučující / přednášející   

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 magistr  Právo  2009  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Advokátní kancelář
Mgr. Olena Rizak

 výkon advokacie ako
samostatný advokát

 1.22014  do souč   

 Česká republika  Advokátní kancelář
JUDr. Petr Jurák

 koncipientka  1.52012  1.22014  PP

 Česká republika  PRK partners,
advokátní kancelář

 koncipientka  1.92010  1.52012  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - UK - Právnická fakulta    1     

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

Mgr. Olena Rizak     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Mgr. Olena Rizak     str.2 / 2

http://www.tcpdf.org


C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Květoslav Růžička  Tituly  prof. JUDr. CSc.
 Rok narození  1946  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu I a II (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu (vyučující)
Evropské mezinárodní právo soukromé (vyučující)
Mezinárodní mediální právo (garant, vyučující)
Závazkové vztahy v mezinárodní investiční výstavbě (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ano  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  mezinárodní právo soukromé a
právo mezinárodního obchodu

 2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 docent  mezinárodní právo soukromé a
pávo mezin. obch.

 2005  Univerzita Karlova

 docent  mezinárodní právo  1989  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 kandidát věd  Mezinárodní právo  1985  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Právo  1981  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  49  21  27

prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.     str.1 / 2



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 mezinárodní právo  1989  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 mezinárodní právo soukromé a
právo mezinárodního obchodu

 2006  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 RŮŽIČKA K., DOSTALÍK P.Arbiter a arbitrium v římském právu a rozhodce a rozhodčí řízení v českém právu. In 
BĚLOVSKÝ P., STLOUKALOVÁ K., Caro Amico : 60 kapitol pro Michala Skřejpka aneb Římské právo napříč staletími.
Praha: Auditorium, 2017, s. 348-358. ISBN 978-80-87284-64-3.
RŮŽIČKA K. Vývoj tuzemské právní úpravy rozhodčího řízení od roku 1949. Právněhistorické studie, 2017, vol. 47, s.
76-90. ISSN 0079-4929.
RŮŽIČKA K.Význam státního občanství rozhodce. In ŠTURMA P., TYMOFEYEVA A., Státní občanství v kontextu vývoje
lidských práv. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2017, s. 68-75. ISBN 978-80-87975-66-4.
RŮŽIČKA K. Český notář jako rozhodce?. AD Notam, 2016, vol. 2016, s. 10-13. ISSN 1211-0558.
KUČERA Z., PAUKNEROVÁ M., RŮŽIČKA K., PFEIFFER M., VYBÍRAL P..  Mezinárodní právo soukromé . Plzeň: Aleš Čeněk,
s.r.o. a Doplněk, 2015, 432 s. ISBN 978-80-7380-550-0.
RŮŽIČKA K., PAUKNEROVÁ M..  Rekodifikované mezinárodní právo soukromé . Praha: Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta, 2014, 193 s. ISBN 978-80-87146-94-1.
PAUKNEROVÁ M., ROZEHNALOVÁ N., ZAVADILOVÁ M., RŮŽIČKA K., PFEIFFER M., BRODEC J..  Zákon o mezinárodním právu
soukromém : komentář . Praha: Wolters Kluwer, 2013, 853 s. ISBN 978-80-7478-368-5.
ONDŘEJ J., RŮŽIČKA K., MARKOVÁ L., VORÁČ P., SELUCKÁ M., NESNÍDALOVÁ J., HUSÁK J., KRUŠINSKÁ K., SKUHROVÁ P..
 Spotřebitelské smlouvy a ochrana spotřebitele. Ekonomické, právní a sociální aspekty . Praha: C. H. Beck, 2013, 365
s. ISBN 978-80-7400-446-9.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jiří Říha  Tituly  JUDr. Bc. Ph.D.
 Rok narození  1977  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  08/2020

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  08/2020

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu trestní právo (vyučující)
Rozhodnutí ve věcech trestních (vyučující)
Trestní právo I (vyučující)
Trestní právo II (vyučující)
Trestní právo III (vyučující)
Trestní právo IV (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 bakalář    
 doktor  Veřejné právo III - Ústavní

právo, trestní právo,
kriminalistika, kriminologie

 2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2002  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Městský soud v Praze  justiční čekatel  2003  2006  PP
 Česká republika  Obvodní soud pro

Prahu 2
 soudce  2006  2012  PP

 Česká republika  Městský soud v Praze  soudce/předseda senátu  2013  2016  PP
 Česká republika  Nejvyšší soud České

republiky
 soudce/předseda senátu  2017    PP

JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  42  6  0
 Slovenská republika - Paneurópska Vysoká
Škola

 0  2  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ŘÍHA J. Rozhodování soudce v přípravném řízení a jeho příslušnost - současnost a budoucnost. Státní zastupitelství,
2017, vol. 2017, s. 13-28. ISSN 1214-3758.
JELÍNEK J., PELC V., ŘÍHA J., HERANOVÁ S., SOVÁK Z., BRUNA E..  Trestní zákoník a trestní řád s poznámkami a
judikaturou : zákon o soudnictví ve věcech mládeže, zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim,
advokátní tarif . Praha: Nakladatelství Leges, s.r.o., 2017, 1312 s. ISBN 978-80-7502-230-1.
JELÍNEK J., HASCH K., HERANOVÁ S., KOPEČNÝ Z., NETT A., PELC V., RABINSKÁ I., ŘÍHA J., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J.,
STEJSKAL V., SYKOVÁ A., TEJNSKÁ K..  Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část . Praha: Nakladatelství Leges,
s.r.o., 2017, 976 s. ISBN 978-80-7502-236-3.
GŘIVNA T., BOHUSLAV L., HERCZEG J., ŘÍHA J., SÝKORA M., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J., VANDUCHOVÁ M., VOKOUN R.,
NOVOTNÝ O..  Sbírka klauzurních prací z trestního práva hmotného a procesního . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 359 s.
ISBN 978-80-7552-085-2.
JELÍNEK J., ŠÁMAL P., BOHUSLAV L., GŘIVNA T., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J., NOVOTNÝ O., PELC V., CÍSAŘOVÁ D., MUSIL J.,
BAKEŠ M., BLÁHOVÁ I., KOHAJDA M., KOPECKÝ M., PRÁŠKOVÁ H., ŘÍHA J. , ET AL..  Trestní právo procesní - minulost a
budoucnost . Praha: Nakladatelství Leges, s. r. o., 2016, 436 s. ISBN 978-80-7502-185-4.
JELÍNEK J., DANKOVÁ K., DRAŠTÍK A., HASCH K., HERANOVÁ S., HERCZEG J., JIRÁSEK J., MULÁK J., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ
J., PELC V., RABINSKÁ I., ŘÍHA J., SYKOVÁ A..  Trestní právo procesní . Praha: Nakladatelství Leges, s.r.o., 2016, 846 s.
ISBN 978-80-7502-160-1.
JELÍNEK J., ŘÍHA J., SOVÁK Z..  Rozhodnutí ve věcech trestních se vzory rozhodnutí soudů a podání advokátů . Praha:
Leges, 2015, 571 s. ISBN 978-80-7502-066-6.
ŠÁMAL P., GŘIVNA T., NOVOTNÁ J., PÚRY F., RŮŽIČKA M., ŘÍHA J., ŠÁMALOVÁ M., ŠKVEIN P..  Trestní řád : komentář .
Praha: C. H. Beck, 2013, 4654 s. ISBN 978-80-7400-465-0.
8.Gřivna, T., Scheinost, M., Zoubková, I. a kol. Kriminologie. 4. vydání. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014
7.Vokoun, R., Gřivna, T. a kol. Příklady z trestního práva hmotného a procesního. 3. vydání. Praha: Leges, 2017

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Aktuální otázky civilního a trestního řízení se zaměřením na, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016

JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D.     str.2 / 3



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Švýcarsko  Univerzita v Bernu - Institut pro

trestní právo a kriminologii
 Stáž  2011

 Německo  Univerzita v Regensburgu  Student -
Erasmus/Sokrates v
rámci doktorského
studia

 2002-2003

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Josef Salač  Tituly  doc. JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1962  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - Policejní akademie České republiky  PP  40

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Bytové právo (garant, vyučující)
Občanské právo hmotné I (vyučující)
Občanské právo hmotné II (vyučující)
Občanské právo hmotné III (vyučující)
Občanské právo hmotné IV (vyučující)
Zdravotnické právo I (garant, vyučující)
Zdravotnické právo II (vyučující)
Zdravotnické právo - případové studie (vyučující)
Diplomový seminář I. z tématického okruhu občanské právo hmotné (vyučující)
Předstátnicová výuka z občanského práva hmotného a procesního (vyučující)
Závazky z právních jednání (smlouvy) (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ano  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  občanské právo  2004  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1999  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Občanské právo  1999  Univerzita Karlova Praha,
Právnická fakulta

 doktor práv  Právo  1987  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.     str.1 / 3



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova
Právnická fakulta

 asistent, odborný asistent,
docent, vedoucí centra
zdravotnického práva

 1988    PP

 Česká republika  Policejní akademie
České republiky v
Praze

 odborný asistent, docent  2001    PP

 Slovenská republika  Panevropská vysoká
škola - Fakulta práva

 docent  2005  2012  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  193  121  45

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 občanské právo  2004  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 PICHRT J., KOPECKÝ M., MORÁVEK J., ADAMEC M., ALDORF L., ČEBISOVÁ T., DOUŠOVÁ J., ELIÁŠOVÁ K., HÁLOVÁ M.,
HORÁKOVÁ M., JANOUŠEK M., JOUZOVÁ L., KAČEROVÁ L., KAHLE B., SALAČ J. , ET AL..  Služební vztahy a výkon závislé
práce . Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, 335 s. ISBN 978-80-7552-429-4.
DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., ZUKLÍNOVÁ M., BERAN K., ELISCHER D., FRINTA O., FRINTOVÁ D., LIŠKA P., MACKOVÁ A.,
PAUKNEROVÁ M., PLÍVA S., SALAČ J., ŠUSTEK P., THÖNDEL A..  Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná
část . Praha: Wolters KLuwer, 2016, 435 s. ISBN 978-80-7552-187-3.
ŠUSTEK P., HOLČAPEK T., HLAVÁČEK K., HRDLIČKOVÁ A., JIRÁSKOVÁ K., KRÁL J., POVOLNÁ M., SALAČ J., ŠIROKÁ L., ŠOLC
M..  Zdravotnické právo . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 852 s. ISBN 978-80-7552-321-1.
SALAČ J.Omezení vlastnického práva. In DVOŘÁK J., Občanské právo hmotné. Díl třetí: Věcná práva. Praha: Wolters
Kluwer, 2015, s. 36-44. ISBN 978-80-7478-935-9.
DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., BLÁHOVÁ I., DVOŘÁK T., ELISCHER D., FIALA J., FRINTA O., SALAČ J., ŠUSTEK P., THÖNDEL A.,
ZUKLÍNOVÁ M..  Občanské právo hmotné. Svazek 3. Díl třetí: Věcná práva . Praha: Wolters Kluwer, 2015, 228 s. ISBN
978-80-7478-935-9.
SALAČ J.Prameny občanského práva. In  Občanské právo hmotné 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2013, s.
112-126. ISBN 978-80-7478-326-5.
DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., ZUKLÍNOVÁ M., BERAN K., ELISCHER D., FRINTA O., FRINTOVÁ D., LIŠKA P., MACKOVÁ A.,
PAUKNEROVÁ M., PLÍVA S., SALAČ J., ŠUSTEK P., THÖNDEL A..  Občanské právo hmotné. 1, Díl první: obecná část .
Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, 429 s. ISBN 978-80-7478-326-5.
Salač J., Wäldl L., Plecitý V., Mastný V., Bajura J. a kol. Soukromoprávní a veřejnoprávní aspekty zkoumání
bezpečnosti. Praha: Policejní akademie české republiky, 2017. ISBN 978-80-7251-478-6.

doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Smlouva jako nástroj regulace vztahů v obchodním právu, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Důkazní břemeno v medicínskoprávních sporech, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu
na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Dynamické proměny práva: konsekvence nové zdravotnické právní legislativy se zřetelem na evropské právo,
2012, projekt č. 264409
Název: České zdravotnické právo v evropském kontextu: strukturální analýza a perspektivy, Program: Standardní
projekty, Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GAP408/12/1316), Trvání projektu:
01.01.2012 - 31.12.2014

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Slovenská republika  Panevropská vysoká škola, právnická

fakulta
 hostující profesor  2005 - 2015

Další formy zahraniční spolupráce
 Vědecká rada Akademía policejného zboru, Slovenská republika

doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Miroslav Sedláček  Tituly  JUDr. LL.M., Ph.D.
 Rok narození  1982  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu občanské právo procesní (vyučující)
Občanské právo procesní I (vyučující)
Občanské právo procesní II (vyučující)
Občanské právo procesní III (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 Master of Laws  evropské a mezinárodní obchodní
právo

 2017  Právnická fakulta Eotvos Loránd
Universita v Budapešti

 doktor práv  Občanské právo hmotné a
procesní

 2016  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor  Občanské právo hmotné a
procesní

 2015  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 magistr  Právo  2009  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  11  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Miroslav Sedláček, LL.M., Ph.D.     str.1 / 2



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 SEDLÁČEK M.Starořímská zásada iura novit curia v současném civilním soudním řízení. In BĚLOVSKÝ P., STLOUKALOVÁ
K., Caro amico: 60 kapitol pro Michala Skřejpka aneb Římské právo napříč staletími. Praha: Auditorium, 2017, s.
367-375. ISBN 978-80-87284-64-3.
SEDLÁČEK M. Vybrané aspekty právní úpravy mediace de lege lata. Stavební právo, 2017, vol. 21, s. 25-30. ISSN
1211-6386.
SEDLÁČEK M.Odpovědnost účastníků za výsledek sporného řízení a její posilování. In MADLEŇÁKOVÁ L., VIČAROVÁ H.,
Právo v proměnách času: 10 let debatování mladých právníků. Praha: Leges, 2016, s. 198-204. ISBN
978-80-7502-186-1.
SEDLÁČEK M. Rozhodčí řízení jako alternativní způsob řešení sporů. Stavební právo, 2016, vol. 20, s. 34-40. ISSN
1211-6386.
SEDLÁČEK M. Rozsudek pro zmeškání žalobce de lege ferenda. Epravo.cz magazine, 2016, vol. 2016, s. 75-76. ISSN
1802-1492.
SEDLÁČEK M. Zrušení rozhodčího nálezu soudem de lege lata. Konkursní noviny, 2016, vol. 19, s. 25-26. ISSN
1213-4023.
PÍTROVÁ L., RYCHETSKÝ P., SVOBODA P., BRÖSTL A., WINTR J., KYSELA J., MARŠÁLEK P., PREUSS O., RESCHOVÁ J., KUDRNA
J., GRINC J., MLSNA P., KRÁL R., ONDŘEJEK P., SEDLÁČEK M. , ET AL..  Rule of Law and mechanisms of its protection :
Czech perspective . Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-Prague, 2015, 379 s. ISBN
978-3-9816855-4-1.
SEDLÁČEK M.Perspectives of the judicial protection of rights in a state governed by the rule of law. In PÍTROVÁ L., Rule
of Law and mechanisms of its protection: Czech perspective. Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-
Berlin-Prague, 2015, s. 246-254. ISBN 978-3-9816855-4-1.
SEDLÁČEK M.Povinné zastoupení účastníka sporného řízení a jeho perspektivy. In VIČAROVÁ HEFNEROVÁ H.,
MADLEŇÁKOVÁ L., Kontroverzní názory v právu : sborník příspěvků z mezinárodní konference. Praha: Leges, 2015, s.
189-196. ISBN 978-80-7502-111-3.
SEDLÁČEK M. Zamyšlení nad civilním procesem de lege lata a jeho perspektivy. Epravo.cz magazine, 2015, vol. 2015,
s. 55-56. ISSN 1802-1492.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Aktuální otázky civilního a trestního řízení se zaměřením na, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Finsko  University of Turku, Faculty of Law  Invited speaker  leden - únor

2016

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Miroslav Sedláček, LL.M., Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Tomáš Sejkora  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1989  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2020

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2020

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu finanční právo (vyučující)
Finanční právo I (vyučující)
Finanční právo II (vyučující)
Účetnictví pro právníky (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Teorie práva  2017  Univerzita Karlova
 doktor práv  Právo  2016  Univerzita Karlova
 magistr  Právo  2014  Univerzita Karlova
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  doc. JUDr. Michael
Kohajda, Ph.D.

 advokátní koncipient  2015  2018  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  1  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Tomáš Sejkora, Ph.D.     str.1 / 3



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 SEJKORA T.Zásada ne bis in idem z pohledu unijní judikatury. In FRUMAROVÁ K., Správní trestání. Praha: Leges, 2017,
s. 325-331. ISBN 978-80-7502-250-9.
PICHRT J., BARANCOVÁ H., HŮLKA T., ŘEHOŘOVÁ L., TKADLEC M., MLÝNKOVÁ A., PORUBAN A., TOMŠEJ J., VÁCHA J.,
DAŘÍLKOVÁ L., BOHÁČ R., KRÁLIK D., PETRÁŠEK Z., MARTINÍK P., SEJKORA T. , ET AL..  Sdílená ekonomika - sdílený
právní problém? . Praha: Wolters Kluwer, 2017, 333 s. ISBN 978-80-7552-874-2.
SEJKORA T., KOHAJDA M.Výdaje vynaložené na příjmy plynoucí ze závislé činnosti. In MRKÝVKA P., CZUDEK D.,
VALDHANS J., DNY PRÁVA 2016 DAYS OF LAW 2016 : Část II. Rekodifikace daní z příjmů (90 let od Englišovy
daňové reformy). Brno: Masarykova univerzita, 2017, s. 148-161. ISBN 978-80-210-8553-4.
SEJKORA T..  Finančněprávní nástroje boje proti únikům na dani z přidané hodnoty v prostoru Evropské unie . Praha:
Leges, 2017, 223 s. ISBN 978-80-7502-226-4.
SEJKORA T. Odmítnutí odpočtu nebo osvobození jakožto nástroj potírání daňových podvodů na DPH. Daně a finance,
2017, vol. 25, s. 4-11. ISSN 1801-6006.
SEJKORA T. Odvod za porušení rozpočtové kázně jako trestní sankce ve smyslu Evropské úmluvy o ochraně lidských
práv a základních svobod. Daně a finance, 2016, vol. 24, s. 9-15. ISSN 1801-6006.
SEJKORA T., SMRŽ I. Abuse of Rights in Relation to VAT. Daně a finance, 2016, vol. 24, s. 25-32. ISSN 1801-6006.
SEJKORA T. Problematika výkladu pojmu nemovitá věc v harmonizované právní úpravě DPH. Daně a finance, 2016,
vol. 24, s. 47-54. ISSN 1801-6006.
SEJKORA T.Konkrétní pochybnosti jako podmínka zahájení daňové kontroly. In MRKÝVKA P., CZUDEK D., VALDHANS J.,
Dny práva 2015 - Days of Law 2015: Část V. Dohled, dozor, kontrola ve veřejné finanční činnosti. Brno: Masarykova
univerzita, 2016, s. 373-385. ISBN 978-80-210-8196-3.
KOHAJDA M., SEJKORA T.Sjednání úvěru jako plnění osvobozené od DPH. In  Daň z přidané hodnoty z perspektivy
aktuálních legislativních změn. Olomouc: Iuridicium Olomoucense, o.p.s., 2016, s. 125-137. ISBN
978-80-87382-79-0.
SEJKORA T. Ústavní aspekty kontrolního hlášení. Právní rozhledy, 2016, vol. 24, s. 540-547. ISSN 1210-6410.
SEJKORA T.Daňový režim životního pojištění. In  Vybrané instituty finančního práva v roce 2014. Olomouc: Iuridicium
Olomoucense, o.p.s., 2015, s. 133-146. ISBN 978-80-87382-62-2.
SEJKORA T. Krátká úvaha nad rozhodnutím Fonderie 2A. Daně a finance, 2015, vol. 23, s. 35-38. ISSN 1801-6006.
HOBZA M., SEJKORA T. Svěřenské fondy jako fondy investiční - Díl II. Daně a finance, 2015, vol. 23, s. 20-25. ISSN
1801-6006.
SEJKORA T.Osvobození nájmu nemovité věci od DPH z pohledu unijní judikatury. In  Peníze v právu a ekonomice.
Olomouc: Iuridicum Olomoucense, o.p.s., 2015, s. 203-214. ISBN 978-80-87382-70-7.
SEJKORA T..  Osvobození dodání vybraných nemovitých věcí od daně z přidané hodnoty . Brno: nakladatelství Šuplík -
Andrea Sasínová, 2015, 168 s. ISBN 978-80-7550-007-6.
SEJKORA T., HOBZA M. Svěřenské fondy jako fondy investiční - Díl III. Daně a finance, 2015, vol. 23, s. 10-13. ISSN
1801-6006.
SEJKORA T.Institut zneužití práva v právní úpravě daně z přidané hodnoty. In MRKÝVKA P., VALDHANS J., PAŘÍZKOVÁ I.,
Sborník z konference Dny práva 2014: Zneužití práva a svévole při veřejné finanční činnosti. Brno: Masarykova
univerzita, 2015, s. 326-339. ISBN 978-80-210-7914-4.
SEJKORA T.Subrogační regres u institutu ručení za nezaplacenou DPH. In  Kontroverzní názory v právu. Praha: Leges,
2015, s. 107-115. ISBN 978-80-7502-111-3.
SEJKORA T. Karuselové podvody na DPH. Acta Iuridica Olomucensia, 2014, vol. 9, s. 157-165. ISSN 1801-0288.
KOHAJDA M., SEJKORA T. Zdanění provozu rodinného závodu. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2014, vol. 2013,
s. 113-124. ISSN 0323-0619.
SEJKORA T.Uplatňování odpočtu daně z přidané hodnoty. In PIECHOWICZOVÁ L., MADLEŇÁKOVÁ L., Autonomie
jednotlivce. Sborník odborných příspěvků z mezinárodní konference Olomoucké debaty mladých právníků 2014.
Praha: Leges, 2014, s. 210-218. ISBN 978-80-7502-059-8.
KOHAJDA M., SEJKORA T. Pojem nemovitá věc (nejen) v soukromém právu. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica,
2014, vol. 2013, s. 49-57. ISSN 0323-0619.
SEJKORA T.Daňové aspekty vybraných forem spolupráce manželů při podnikání. In MRKÝVKA P., ŠRÁMKOVÁ D.,
VALDHANS J., Dny práva 2013 – Days of Law 2013: Část IX. Interakce soukromého a finančního práva. Brno:
Masarykova univerzita v Brně, 2014, s. 402-412. ISBN 978-80-210-6816-2.
KOHAJDA M., SEJKORA T. Institut ručení v daňové legislativě. Daně a finance, 2014, vol. 22, s. 8-13. ISSN 1801-6006.
HOBZA M., SEJKORA T. Svěřenské fondy jako fondy investiční - Díl I. Daně a finance, 2014, vol. 22, s. 19-23. ISSN
1801-6006.
SEJKORA T.Skutkové podstaty ručení dle zákona o DPH po 1.1.2013. In  Aktuální otázky finančního práva ve
středoevropském prostoru. Olomouc: Iuridicium Olomoucense, o.p.s., 2013, s. 95-105. ISBN 978-80-87382-43-1.

JUDr. Tomáš Sejkora, Ph.D.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Poskytování služeb na finančním trhu pod vlivem rekodifikace, Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2016
Název: Tendence právní regulace v oboru finančního práva v České republice v interakci s unijní právní úpravou.,
Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita
Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Perspektivy vývoje finančního práva v České republice a Evropské, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015
- 31.12.2015
Název: Finance a informační technologie z perspektivy recentní legislativy, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 -
31.12.2016
Název: Inovace výuky finančního práva se zaměřením na jeho praktickou aplikaci, Program: Nadace Hugo Grotius,
Nositel: UK, Poskytovatel: Nadace Hugo Grotius, Trvání projektu: 01.09.2014 - 31.05.2015
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Vývoj finančně-právní regulace ve vybraných zemích Evropské unie, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013
- 31.12.2013
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Tomáš Sejkora, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Pavel Seknička  Tituly  PhDr. Mgr. Ph.D.
 Rok narození  1959  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - ZČU - Fakulta právnická  PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Etika v podnikání (garant, vyučující)
Vybrané otázky kapitálového trhu (garant, vyučující)
Teorie národního hospodářství I. (vyučující)
Teorie národního hospodářství II. (vyučující)
Institucionální ekonomie a ekonomie veřejného sektoru (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  ekonomická teorie  2002  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 doktor filozofie  politická ekonomie  1988  Univerzita Karlova, Filozofická
fakulta

 magistr  filozofie a ekonomie  1988  Univerzita Karlova, Filozofická
fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.     str.1 / 3



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Pedagogická fakulta,
České Budějovice

 odborný asistent  1988  1990  PP

 Česká republika  JČU, Zemědělská
fakulta, České
Budějovice

 odborný asistent  1990  1991  PP

 Česká republika  Portfolio, a. s. Praha  manažer, zástupce ředitele,
člen představenstva

 1991  1994  PP

 Česká republika  Bankovní institut, a.s.  odborný garant oboru
investiční bankovnictví

 1994  1994  PP

 Česká republika  Burza cenných papírů
Praha, a. s.

 referent  1995  1995  PP

 Česká republika  Česká kapitálová
informační agentura,
a. s.

 vedoucí oddělení, zástupce
ředitele

 1995  1997  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 odborný asistent  1998    PP

 Česká republika  Západočeská
univerzita, Fakulta
právnická

 odborný asistent  2004    PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  22  0  0
 Česká republika - ZČU - Fakulta právnická  1  10     

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 SEKNIČKA P.Přínos Karla Engliše pro formování finanční vědy a jeho odkaz pro současnost. In BLAŽEK J., VEČEŘA M.,
HAPLA M., MACHALOVÁ T., ET AL., Dny práva 2016 - Days of Law 2016, část III., Karel Engliš - zdroj inspirace pro
rozvoj práva i národního hospodářství. Brno: Masarykova univerzita Brno, Právnická fakulta, 2017, s. 116-119. ISBN
978-80-210-8554-1.
SEKNIČKA P., PUTNOVÁ A..  Etika v podnikání a hodnoty trhu . Praha: Grada Publishing, a.s., 2016, 199 s. ISBN
978-80-247-5545-8.
SEKNIČKA P., MAZANEC L. Primární veřejná nabídka akcií a význam prospektu v tomto procesu. Obchodní právo, 2015,
vol. 24, s. 248-261. ISSN 1210-8278.
UHLÁŘ P., SEKNIČKA P.Psychologie hodnot: odpovědnost a důvěra jako klíčová interní pravidla pro rozhodování v tržní
ekonomice. In BALLOVÁ E., ČAVOJOVÁ V., Rozhodovanie v kontexte kognície, osobnosti a emócií IV.. Bratislava:
Ústav experimentálnej psychológie SAV, 2014, s. 157-166. ISBN 978-80-88910-49-7.
SEKNIČKA P.Nové pojetí asymetrických informací na kapitálovém trhu. In BAŽANTOVÁ I., Ekonomie regulace: Nové
projevy tržních selhání a jejich řešení. Praha: Vladimír Lelek, 2013, s. 57-76. ISBN 978-80-904837-3-6.
Seknička P., Putnova A. Market Values in the Corporate Sphere as Viewed by the Institution Theory. In Delener N.,
Schweikert C., Changing Business Enviroment : Reading Book 19th Annual International Conference, Vienna,
Austria 2017. New York: Global Business and Technology Association, 2017, s. 910-916. ISBN 1-932917-13-6

PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 PROGRES Q04 - Právo v měnícím se světě, člen řešitelského týmu; 2017 - dosud
PRVOUK 04 Institucionální a normativní proměny práva v globálním věku, člen řešitelského týmu; 2012 až 2016
MŠMT Kvantitativní a kvalitativní proměny právního řádu v globálním věku na počátku 3. tisíciletí - kořeny
východiska, perspektivy, člen řešitelského týmu; 2005 - 2011
GA ČR Modelování parametrů CSR jako faktor konkurenceschopnosti, odpovědný spoluřešitel; 2007 - 2008
GA ČR Etický a sociální audit - nástroj zkvalitnění řízení, odpovědný spoluřešitel; 2005 - 2006

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 Institute of Business Ethics (IBE) London

PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Alice Selby  Tituly  Mgr. Ph.D.
 Rok narození  1967  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Regulace telekomunikací (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Správní právo a správní věda  2016  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1993  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Mgr. Alice Selby, Ph.D.     str.1 / 2



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Mgr. Alice Selby, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Radim Seltenreich  Tituly  doc. JUDr.
 Rok narození  1965  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Dějiny práva a státu evropských zemí a USA (garant, vyučující)
Vybrané kaptoly z amerických právních dějin (garant, vyučující)
Vybrané kapitoly z německých právních dějin (garant, vyučující)
Dějiny právnického stavu a právnických profesí (vyučující)
Dějiny daní a poplatků (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  právní dějiny  2000  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Právo  1987  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Metropolitní
univerzita Praha

 docent  2005  2012  JPP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  27  0  2
 Česká republika - Metropolitní univerzita v
Praze, o.p.s.

 20  5     

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

doc. JUDr. Radim Seltenreich     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 právní dějiny  2000  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 SELTENREICH R.Právo a literatura - pokus o vymezení oboru aneb když je literatura zrcadlem práva. In KYSELA J.,
URBAN M., Literatura a film jako zrcadlo práva a právníků. Praha: Leges, 2017, s. 11-32. ISBN 978-80-7502-220-2.
SELTENREICH R. "Substantive Due Process" amerického ústavního práva - jeho vznik, vzestup, úpadek a znovuoživení. 
Právněhistorické studie, 2017, vol. 46, s. 114-126. ISSN 0079-4929.
SELTENREICH R. Neblahá instituce otroctví - k 150. výročí zrušení otroctví ve Spojených státech amerických. 
Právněhistorické studie, 2016, vol. 46, s. 60-72. ISSN 0079-4929.
SELTENREICH R. "Warrenův soud" - přelom ve vnímání občanských práv ve Spojených státech (60. výročí od klíčového
rozhodnutí v případu "Brown v. Board od Education"). Právněhistorické studie, 2015, vol. 44, s. 47-61. ISSN
0079-4929.
SELTENREICH R. „Zakladatelský věk": Federální soudnictví a ústavní problematika v USA na sklonku 18. a v prvé
čtvrtině 19. století. Právník, 2013, vol. 152, s. 677-690. ISSN 0231-6625.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Vznik a proměny právnického stavu a právnických profesí, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Hranice, cizinci a integrace, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Recepce jako fenomén právního vývoje kontinentální Evrop, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Historické zdroje velkých kodifikací, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené státy americké  University of Toledo  studijní pobyt  1994-1995
 Německo  Karl-Ruprecht Universitaet  studijní pobyt  1991-1992,

1997 (6 měsíců)
 Španělsko  Universida de Granada  studijní pobyt  2003 (6 měsíců)

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. JUDr. Radim Seltenreich     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Harald Christian Scheu  Tituly  doc. Dr. iur. Mag.

phil., Ph.D.
 Rok narození  1969  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  46,8  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  46,8  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - CEVRO Institut, o.p.s.  PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Evropské právo I (vyučující)
Evropské právo II (vyučující)
Právní ochrana národnostních menšin (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  mezinárodní právo  2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Občanské právo  1997  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Magistra der Philosophie  slavistika a publicistika  1996  Univerzita Salzburg
 Doctor iuris  mezinárodní právo, srovnávací

právo a církevní právo
 1995  Univerzita Salzburg

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  54  9  25

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

doc. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. phil., Ph.D.     str.1 / 3



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 mezinárodní právo  2006  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 SCHEU H. Migrant Integration as a new EU Agenda. Czech Yearbook of Public and Private International Law, česká
ročenka mezinárodního práva veřejného a soukromého, 2017, vol. 2017, s. 173-181. ISSN 1805-0565.
ONDŘEJEK P., MRÁZEK J., ČERVEŇÁKOVÁ A., HŘEBEJK J., KREJČÍKOVÁ H., RŮŽIČKA K., KINDLOVÁ M., HONUSKOVÁ V.,
KRYSKA D., SCHEU H., ŠMIGOVÁ K., TYMOFEYEVA A., LANTAJOVÁ D., TRÁVNÍČKOVÁ Z..  Státní občanství v kontextu
vývoje lidských práv . Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2017, 239 s. ISBN 978-80-87975-66-4.
SOUKUPOVÁ B., MYSLIVCOVÁ M., LUTHER D., SALNER P., STAWARZ A., GODULA-WĘCŁAWOWICZ R., SCHEU H..  Mýty a
"realita" středoevropských metropolí při utváření národních a nadnárodních identit (1918-2016) . Praha: Fakulta
humanitních studií UK, 2017, 216 s. ISBN 978-80-7571-000-0.
HONUSKOVÁ V., SCHEU H., FLÍDROVÁ E..  Ochrana mořské hranice států Evropské unie v kontextu principu
nenavracení . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2016, 83 s. ISBN 978-80-87975-44-2.
SCHEU H.Problematika důkazního břemene v judikatuře Soudního dvora EU. In ŠILHÁNKOVÁ I., Vliv judikatury
Soudního dvora Evropské unie na antidiskriminační právo : sborník z odborného semináře uskutečněného dne
2.12.2014 v Kanceláři veřejného ochránce práv. Brno: Kancelář veřejného ochránce práv, 2016, s. 55-68. ISBN
978-80-7478-916-8.
SCHEU H.Vymezení migračního práva vůči azylovému právu. In PÍTROVÁ L., Aktuální právní aspekty migrace. Praha:
Leges, 2016, s. 21-27. ISBN 978-80-7502-162-5.
SCHEU H.Výjimečný stav v kontextu uprchlické krize a jejího řešení ze strany Evropské unie. In BÍLKOVÁ V.,
Výjimečné stavy a lidská práva. Praha: Auditorium, 2016, s. 133-144. ISBN 978-80-87284-57-5.
SCHEU H. Listina základních práv v EU jako referenční rámec národního azylového práva. Acta Universitatis
Carolinae. Iuridica, 2016, vol. 62, s. 17-40. ISSN 0323-0619.
ŠTURMA P., BÍLKOVÁ V., KYSELA J., ONDŘEJEK P., ONDŘEJKOVÁ J., FLÍDROVÁ E., LIPOVSKÝ M., SCHEU H., HONUSKOVÁ V.,
KINDLOVÁ M., KRYSKA D..  Výjimečné stavy a lidská práva . Praha: Auditorium, 2016, 223 s. ISBN
978-80-87284-57-5.
ŠTURMA P., SCHEU H., LIPOVSKÝ M., VALA O., MACHOŇ L., LUKASOVÁ M., ŠUSTEK P., TYMOFEYEVA A., KUNDRÁK V.,
KONŮPKA P..  Preventivní mechanismy dle Opčního protokolu k Úmluvě proti mučení . Praha: Univerzita Karlova,
Právnická fakuta v nakladatelství Eva Rozkotová, 2016, 139 s. ISBN 978-80-87975-59-6.
SCHEU H.Európsky súd pre ľudské práva a náboženská sloboda ako neustála ľudskoprávna výzva. In  Náboženská
sloboda v 21. storočí. Bratislava: Nadácia Antona Tunegu, 2016, s. 22-26. ISBN .
SCHEU H., VILLA YEPES L. The Rights of Indigenous Peoples in the Light of International Rights Law. Acta
Universitatis Carolinae. Iuridica, 2016, vol. 62, s. 161-170. ISSN 0323-0619.
SCHEU H. Užívání náboženských symbolů ve světle judikatury Evropského soudu pro lidská práva. Acta Universitatis
Carolinae. Iuridica, 2016, vol. 62, s. 77-84. ISSN 0323-0619.
SCHEU H.Agentura FRONTEX a ostraha vnějších hranic EU. In HONUSKOVÁ V., Ochrana mořské hranice států
Evropské unie v kontextu principu nenavracení. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2016, s. 49-65.
ISBN 978-80-87975-44-2.
SCHEU H.Právní postavení přistěhovalců jako příslušníků tzv. nových menšin. In JÍLEK D., POŘÍZEK P., Aktuální právní
problémy azylového a cizineckého práva: Sborník z vědeckého semináře uskutečněného dne 10. září 2015 v Kanceláři
ochránce lidských práv. Brno: Kancelář veřejného ochránce lidských práv, 2016, s. 357-370. ISBN
978-80-7552-364-8.
PÍTROVÁ L., POMAHAČ R., SCHEU H., ŠLOSARČÍK I., GRINC J., SVOBODOVÁ M., CHMELÍČKOVÁ N., MLSNA P., VRABKO M.,
SREBALOVÁ M., ŠKROBÁK J., PRÁŠKOVÁ H., KRYSKA D., NAVRÁTIL P..  Aktuální právní aspekty migrace . Praha: Leges,
2016, 171 s. ISBN 978-80-7502-162-5.
SCHEU H., NOVÁČKOVÁ E.Sociální status uprchlíků a žadatelů o mezinárodní ochranu z pohledu práva Evropské unie.
In KOLDINSKÁ K., SCHEU H., ŠTEFKO M., Sociální integrace cizinců. Praha: Auditorium, 2016, s. 52-83. ISBN
978-80-87284-60-5.
SCHEU H. Zákaz popírání genocidy a svoboda projevu. Jurisprudence, 2016, vol. 25, s. 3-12. ISSN 1802-3843.

doc. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. phil., Ph.D.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE, Nositel: RUK UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2017
Název: Právní a společenské aspekty migrace a problémy postavení menšin, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Mýty a realita středoevropských metropolí při utváření národních a nadnárodních identit.Příklad Prahy,
Bratislavy, Varšavy, Krakova a Vídně, Program: Standardní projekty, Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura
ČR, (ID projektu: GAP410/12/2390), Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2016
Název: Národnostní menšiny v Československu po roce 1945 (právní a historické souvislosti), Program: Šestý
rámcový program Evropského společenství pro výzkum, technický rozvoj a demonstrační činnosti, Nositel: UK,
Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, (ID projektu: 7AMB12SK010), Trvání projektu:
01.01.2012 - 31.12.2013
Název: Analýza případů aplikace islámského práva v evropských právních řádech, Program: Grantová agentura UK,
Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2018
Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE 2017: Humanitní a
společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2018 - 31.12.2023
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Role mateřského státu v oblasti ochrany menšin z pohledu rakouské a české praxe, Program: Šestý rámcový
program Evropského společenství pro výzkum, technický rozvoj a demonstrační činnosti, Nositel: UK, Poskytovatel:
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, (ID projektu: 7AMB17AT058), Trvání projektu: 01.01.2017 -
31.12.2018
Název: Zbytečně zatěžující transpozice směrnic EU v ČR., Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu
na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Uznávání tradičních a nových menšin ve světle vnitrostátních a mezinárodních závazků, Program: Šestý
rámcový program Evropského společenství pro výzkum, technický rozvoj a demonstrační činnosti, Nositel: UK,
Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, (ID projektu: 7AMB15AT008), Trvání projektu:
01.01.2015 - 31.12.2016
Název: Hranice, cizinci a integrace, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 Poznámka k výši úvazku na CEVRO Institut, o.p.s.: Údaj platí od 1. září 2018.

doc. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. phil., Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Michal Skřejpek  Tituly  prof. JUDr. DrSc.
 Rok narození  1957  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - Policejní akademie České republiky  PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu římské právo (garant, vyučující)
Kořeny římského práva (garant, vyučující)
Římské právo a základy novodobého práva soukromého I (garant, vyučující)
Římské právo a základy novodobého práva soukromého II (garant, vyučující)
Římské právo - exegeze (garant, vyučující)
Vědecký seminář z římského práva (garant, vyučující)
Římské právo a podnikání (vyučující)
Dějiny právnického stavu a právnických profesí (vyučující)
Dějiny práva a státu evropských zemí a USA (vyučující)
Úloha kodifikace v právních dějinách (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ano  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  římské právo  2002  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor věd  Právní dějiny  2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 docent  právní dějiny  1992  Universita Karlova v Praze,
Fakulta právnická

 kandidát věd  Právní dějiny  1990  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Dějiny státu a práva  1981  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Slovenská republika  PEVŠ  učitel  2005  2016  PP

prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  19  13  16

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do
 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 Teoretické právní
vědy

 Právní dějiny a římské právo  PhD  od 07.05.2014

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 právní dějiny  1992  Universita Karlova v Praze, Fakulta právnická

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 římské právo  2002  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 SKŘEJPEK M. The Concept of "Things" and their Definition in the New Czech Civil Code from the Perspective of
Roman Law. Zeszyty Prawnicze, 2014, vol. 14, s. 197-207. ISSN 1643-8183.
SKŘEJPEK M.Pojetí věci a jejich vymezení v novém českém občanském zákoníku z pohledu římského práva. In MACH
P., Constans et perpetua voluntas. Trnava: Trnavská univerzita, 2014, s. 569-576. ISBN 978-80-8082-764-9.
SKŘEJPEK M. Принципы римского права в работах Колдин. Iuis antiquum, 2013, vol. 26, s. 143-152. ISSN
2156-2253.
SKŘEJPEK M.Finis et limes. In KLIMKO J., Mierové zmluvy v kontexte geopolitiky 20. a 21. storočia. Bratislava:
Historický ústav SAV, 2013, s. 20-23. ISBN 978-80-970913-2-3.
SKŘEJPEK M.Absentia non adiuvet (Ulp. D. 50, 16, 199). In ŠIDLOVSKÝ E., Melior est aquisitio scientiae negatione
argenti. Praha: Královská kanonie premonstrátů na Strahově, 2013, s. 275-283. ISBN 978-80-260-3820-7.
SKŘEJPEK M.La pena di morte nel diritto Romano: Necessita o no?. In BENINCASA Z., URBANIK J., Mater Familias :
Scritti Romanistici per Maria Zablocka. Warszawa: University of Warsaw, Faculty of Law and Administration, 2016,
s. 785-796. ISBN 978-83-938425-9-9.
SKŘEJPEK M., BLAHO P., VAŇKOVÁ J., ŽYTEK J..  Digesta seu Pandectae, tomus I, liber I - XV, fragmenta selecta/Digesta
neboli Pandekty, svazek I, kniha I - XV, vybrané části . Praha: Karolinum, 2015, 701 s. ISBN 978-80-246-3063-2.
SKŘEJPEK M.Punti interrogativi sui quasi delitti. In NICZYPORUK P., TARWACKA A., Noctes iurisprudentiae. Bialystok:
Temida2, 2015, s. 229-238. ISBN 978-83-62813-40-7.
SKŘEJPEK M. "Publica" ad populum romanum respicit (jak římští právníci chápali slovo "veřejný"). Právník, 2015, vol.
154, s. 705-719. ISSN 0231-6625.
SKŘEJPEK M.Mistero della condictio. In STLOUKALOVÁ K., ŠEJDL J., Diritto romano e attualità. La terminologia giuridica
nel diritto processuale romano e moderno: La decisione giudiziaria e sua esecuzione. Atti del VII seminario
internaziole in onore di Hans Ankum. Praha: HBT, 2013, s. 106-112. ISBN 978-80-87109-34-2.

prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Originární způsoby nabytí vlastnického práva v římském právu a v současnosti, Program: Grantová agentura
UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2017
Název: Historické zdroje velkých kodifikací, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Hranice, cizinci a integrace, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Služebnosti římského práva a jejich vliv na právo současné, Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2011 - 31.12.2013
Název: Vznik a proměny právnického stavu a právnických profesí, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Rodina v římském právu. Postavení jejích členů jako formativní rámec pro fungování právního systému,
Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 -
31.12.2015
Název: Recepce jako fenomén právního vývoje kontinentální Evrop, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Antická literatura jako zdroj poznání římského práva, Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2017
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Itálie  Università di Roma „La Sapienza“,

Facoltà di Giurisprudenza, Istituto di
diritto romano e dei diritti
del´Oriente mediterraneo

 studijní pobyt  1986 (6 měsíců)

 Nizozemsko  Universiteit van Amsterdam,
Faculteit van Rechtsgescheidenis

 studijní a
předenáškový pobyt

 1994-1996
(opakované
týdenní pobyty)

 Polsko  Uniwersytet Waszawski, Wydział
prawa i administracji

 studijnía předenáškový
pobyt

 1989 (1 týden)

 Itálie  Università di Bologna, Facoltà di
Giurisprudenza

 studijní pobyt  2008 (1 týden)

Další formy zahraniční spolupráce
 

prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Petra Skřejpková  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1960  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Úloha kodifikace v právních dějinách (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Právní dějiny, teorie práva,
filosofie a sociologie práva

 2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Právo  1983  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ústav státu a práva
AV ČR

 doktorand  1984  1991  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 odborný pracovník  1991  2012  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 vedoucí Juridicum  1996  2002  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 vědecký pracovník  2012    PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  1  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Petra Skřejpková, Ph.D.     str.1 / 3



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 SKŘEJPKOVÁ P.Stručné dějiny autorského práva a práv souvisejících v českých zemích a ve světě. In SRSTKA J.,
Autorské právo a práva související : Vysokoškolská učebnice. Praha: Leges, 2017, s. 11-32. ISBN 978-80-7502-240-0.
SKŘEJPKOVÁ P.Kolíne, Kolíne aneb z Polabí na Harvard. In GÁBRIŠ T., Školy, osobnosti, polemiky: pocta Ladislavu
Vojáčkovi k 65. narozeninám. Brno: The European Society for History of Law, 2017, s. 489-495. ISBN
978-80-87475-51-5.
SKŘEJPKOVÁ P.Právnická fakulta Německé univerzity v Praze. In SCHELLE K., TAUCHEN J., Encyklopedie českých
právních dějin, V. svazek Pa-Právni. Plzeň, Ostrava: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk;Key Publishing, 2016,
s. 839-844. ISBN 978-80-7380-638-5.
SKŘEJPKOVÁ P.Roland jako kamenný symbol moci a práva. In LALÍKOVÁ N., SOUKENÍKOVÁ D., Umenie a právo : zborník
príspevkov z mezinárodnej vedeckej konferencie : 2. júna 2016, Skalnaté pleso. Bratislava: SAP, 2016, s. 200-205.
ISBN 978-80-89607-44-0.
SKŘEJPKOVÁ P. Právní řešení odchodu a návratu krajanů do Československa z pohledu pasové politiky v historické
retrospektivě. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2016, vol. 62, s. 171-187. ISSN 0323-0619.
SKŘEJPKOVÁ P.Obchodní zákoník (1863). In SCHELLE K., TAUCHEN J., Encyklopedie českých právních dějin, IV. svazek
N-O. Plzeň, Ostrava: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk;Key Publishing, 2016, s. 613-618. ISBN
978-80-7380-624-8.
SKŘEJPKOVÁ P. Legal panegyric and the formation of legal rhetoric in the lands of the bohemian crown. The Lawyer
Quarterly, 2016, vol. 6, s. 123-129. ISSN 1805-8396.
SKŘEJPKOVÁ P. Právní dějiny na pražské Německé právnické fakultě v Praze. Právněhistorické studie, 2016, vol. 45, s.
62-78. ISSN 0079-4929.
SKŘEJPEK M., SKŘEJPKOVÁ P.Einfluss des römischen Rechts auf das Städterecht in den böhmischen und mährischen
Ländern am Beispiel eines Manuskripts vom Ende des 14. Jahrhunderts. In PIRO I., Scritti per Alessandro Corbino : a
cura di Isabella Piro. Tricase: Libellula, 2016, s. 39-59. ISBN 978-88-6735-387-3.
SKŘEJPKOVÁ P.Právnická fakulta německé univerzity v Praze v období nesvobody. In SCHELLE K., Období nesvobody
1938-1945. Ostrava: Key Publishing, 2014, s. 200-208. ISBN 978-80-87475-41-6.
MALÝ K., SLAVÍČKOVÁ P., SOUKUP L., SKŘEJPKOVÁ P., ŠOUŠA J., VOJTÍŠKOVÁ J., ŠOUŠA J., WOITSCHOVÁ K..  Práva městská
Království českého. Edice s komentářem . Praha: Karolinum, 2013, 783 s. ISBN 978-80-246-2117-3.
SKŘEJPKOVÁ P.Majetková práva: Komentář k soukromoprávním ustanovením v právech městských Království českého
z roku 1579. In MALÝ K., Práva městská Království českého. Praha: Karolinum, 2013, s. 695-716. ISBN
978-80-246-2117-3.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Historické zdroje velkých kodifikací, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právní a společenské aspekty migrace a problémy postavení menšin, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Německo  Max-Planck-Institutfür europäische

Rechtsgeschichte
 vědecký pracovník  květen, listopad

2015
 Německo  Max-Planck-Institutfür europäische

Rechtsgeschichte
 vědecký pracovník  červen 2017

JUDr. Petra Skřejpková, Ph.D.     str.2 / 3



Další formy zahraniční spolupráce
 Německo, Kulturněhistorické muzeum Magdeburg,Centrum pro středověké výstavy a Saská akademie věd, členka
mezinárodní vědecké rady od 2016
Německo, konference 40 years of Roman Treaties, červen 2017
Itálie, konference 71. Congres Société Internationale Fernand de Visscher pour l´Histoire de droit d´Antiquité
(Bologna, Ravenna: 11.09-17.09.2017
Německo, konference Allgemeinens Deutsches Handelsgesetzbuchs (Regensburg: 17.03-18.03.2016
Německo, konference die Zivilgesetzgebung in Mitteleuropa in der Zwischenkriegszeit říjen 2016
Turecko, konference 69e Session Société „Fernand de Visscher“ pour l'Histoire des Droits de L'Antiquité (Istanbul:
07.09-12.09.2015

JUDr. Petra Skřejpková, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Petr Smolík  Tituly  doc. JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1975  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Občanské právo procesní I (vyučující)
Občanské právo procesní II (vyučující)
Občanské právo procesní III (garant, vyučující)
Insolvenční právo (garant, vyučující)
Nesporná řízení v právní praxi a teorii (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Soukromé právo II - Obč.právo,
rodinné,prac.právo, právo k
nehm.stat.,civ.proces

 2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2000  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1998  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova v
Praze, Právnická
fakulta

 interní doktorand  1998  1999   

 Česká republika  Univerzita Karlova v
Praze, Právnická
fakulta

 asistent  1999  2001  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova v
Praze, Právnická
fakulta

 odborný asistent  2001  2018  PP

doc. JUDr. Petr Smolík, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  91  45  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 Občanské právo  2018  Univerzita Karlova v Praze

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 Smolík, P.: Oddlužení v právním řádu ČR, 1. vydání, C. H. Beck, Praha 2016, ISBN 978-80-7400-617-3
Winterová, A.; Macková, A. a kol.: Civilní právo procesní. Část druhá, Řízení vykonávací, řízení insolvenční, 1.
vydání, Leges, Praha 2015, 352 s.
Winterová, A.; Macková, A. a kol.: Civilní právo procesní. Část první, Řízení nalézací, 1. vydání, Leges, Praha 2015
Svoboda, K.; Tlášková, Š.; Vláčil, D.; Levý, J.; Hromada, M. a kol.: Zákon o zvláštních řízeních soudních. Komentář,
1. vydání, C. H. Beck, Praha 2015, 1054 s.
David, L.; Ištvánek, F.; Javůrková, N.; Kasíková, M.; Lavický, P. a kol.: Občanský soudní řád. Komentář I. a II. díl, 1.
vydání, Wolters Kluwer, Praha 2009, s. 1108+948 Díl I. – Část první. Obecná ustanovení – Doručování – komentář k
§ 45-50l, s. 245-286.
Svoboda, Smolík, Levý, Šínová a kol.:Občanský soudní řád. Komentář, 2. vydání, C. H. Beck, Praha 2017
Svoboda, Smolík, Levý, Šínová a kol.:Občanský soudní řád. Komentář, 1. vydání, C. H. Beck, Praha 2013
Smolík, P.: Procesní ochrana spotřebitele – obecné principy a zvláštnosti, in: sborník z mezinárodní konference
Soukromé a veřejné v soudobém právu, Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 5. - 7. .října 2016
Smolík, P.: Spotřebitelská a další arbitráž v Chorvatsku, in: LISSE, L. a kol.: Euronovela zákona o rozhodčím řízení s
judikaturou, Praha: Ústav práva a právní vědy, o. p. s. 2012, 504 s., s. 177-190.
Smolík, P.: Veřejné dražebny za mocnářství a za I. republiky, in: Komorní listy 2/2012, EK ČR Brno 2012

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 Člen SECOLA (Society for European Contract Law) od 2010, pravidelná účast na konferencích společnosti.

doc. JUDr. Petr Smolík, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Tereza Snopková  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1978  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právo životního prostředí I. (vyučující)
Právo životního prostředí II. (vyučující)
Zemědělské právo (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Veřejné právo II -
Ústav.právo,správ.právo,
fin.právo, právo ŽP,právo
soc.zabez.

 2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2002  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2002  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ministerstvo
životního prostředí

 právník legislativního
oddělení

 2002  2010  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  11  1  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Tereza Snopková, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 SNOPKOVÁ T. Ve světle Trumpovy environmentální politiky. České právo životního prostředí, 2017, vol. 17, s. 11-14.
ISSN 1213-5542.
DAMOHORSKÝ M., SNOPKOVÁ T. Acquiring and Use of Agricultural Land in the Czech Republic: Legal Framework and
Practical Problems. CEDR Journal of Rural Law, 2017, vol. 3, s. 38-42. ISSN 2414-3456.
DAMOHORSKÝ M., SNOPKOVÁ T., HUMLÍČKOVÁ P., STEJSKAL V., ŠEDINA P., KREJČÍK L., POKORNÝ J., MAZANCOVÁ E.,
PŘÍBORSKÝ J., RADECKI W., DANECKA D., OLEJARCZYK E., JEŽKOVÁ Z., MANETHOVÁ Z..  Role obcí v ochraně životního
prostředí z pohledu práva . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015, 222 s. ISBN
978-80-87975-31-2.
SNOPKOVÁ T. Nakládání s komunálním odpadem. Veřejná správa, 2015, vol. 26, s. 12-14. ISSN 1213-6581.
Snopková T. Posuzování krajinného rázu aneb větrné parky jako přirozená součást moderní krajiny, ivotné prostredie,
2017, 51, 3, p. 178 – 182. ISSN 0044-4863.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Fulbright-Masarykovo stipendium září 2017-leden 2018, Decentralization of Powers as a Mean of Effective
Environmnetal Protection

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené státy americké  University of Oregon  vědecký pracovník  srpen

2017-leden
2018

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Tereza Snopková, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Michal Sobotka  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1973  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - Policejní akademie České republiky  PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právo životního prostředí I, II (vyučující)
Mezinárodní právo životního prostředí (vyučující)
Právo životního prostředí Evropské unie (garant, vyučující)
Horní, energetické a atomové právo (vyučující)
Mořské a vodní právo (vyučující)
Odborná praxe - praxe na orgánech veřejné správy ochrany životního prostředí (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv   2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Veřejné právo II -
Ústav.právo,správ.právo,
fin.právo, právo ŽP,právo
soc.zabez.

 2000  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1996  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ministerstvo
životního prostředí
ČR

 vedoucí odborný referent,
specialista

 1997  2007  JPP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  88  10  0
 Česká republika - Policejní akademie České
republiky

 10  5     

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 SOBOTKA M.Mezinárodní a unijní aspekty vodního práva. In STRNAD Z., Vodní právo. Vodňany: Jihočeská univerzita v
Českých Budějovicích, 2015, s. 30-33. ISBN 978-80-7514-027-2.
SOBOTKA M. K souběhu deliktní odpovědnosti a odpovědnosti za ekologickou újmu při nakládání s odpady. Acta
Universitatis Carolinae. Iuridica, 2015, vol. 61, s. 87-95. ISSN 0323-0619.
SOBOTKA M.Waste Law in the Czech republic. In TOMOSZKOVÁ V., Implementation and Enforcement of EU
Environmental Law in the Visegrad Countries. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, Právnická fakulta, 2014,
s. 121-132. ISBN 978-80-244-4027-9.
SOBOTKA M.Legal regulation of Watercourses protection in the Czech Republic. In DAMOHORSKÝ M., STEJSKAL V.,
Umweltrecht in Tschechien und Deutschland: Aktuelle probleme mit einem Schwerpunkt auf den Schutz von grossen
europäischen Wasserflüsse und Gebirge : Sammelband der Beiträgen des internationalen Studentenseminars in Prag.
Praha: Karlsuniversität zu Prag, Juristische Fakultät mit Verlag Vodnář, 2014, s. 70-77. ISBN 978-80-87975-05-3.
SOBOTKA M.Řešení potenciálních konfliktů při nakládání s vodami. In PRŮCHOVÁ I., HANÁK J., Voda v právních
vztazích. Brno: Masarykova univerzita, 2014, s. 15-21. ISBN 978-80-210-7155-1.
SOBOTKA M..  Umweltrecht in Tschechien, Deutschland und EU, mit Schwerpunkt auf Schutz der großen europäischen
Wasserflüße und Gebirge. . : , 2013, s. ISBN .

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené státy americké  NOVA Southeastern University  hostující přednášející  srpen - září

2016

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Ladislav Soukup  Tituly  doc. JUDr. CSc.
 Rok narození  1940  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 České a československé právní dějiny I (vyučující)
České a československé právní dějiny II (vyučující)
Právní dějiny Univerzity Karlovy (garant, vyučující)
Vědecký seminář z české a československé právní historie (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  dějiny státu a práva  1984  Universita Karlova v Praze,
Fakulta právnická

 kandidát věd  Dějiny státu a práva  1982  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Dějiny státu a práva  1966  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
PF

 asistent  1966  1967  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
PF

 odborný asistent  1968  1974  PP

 Česká republika  Vysoká škola SNB  učitel  1974  1990  PP
 Česká republika  Československý svaz

mládeže
 právní referent  1963  1965  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
PF

 docent  1984    PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  26  6  7

doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc.     str.1 / 2



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 dějiny státu a práva  1984  Universita Karlova v Praze, Fakulta právnická

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 SOUKUP L.Právo tiskové (1848-1938). In SCHELLE K., TAUCHEN J., Encyklopedie českých právních dějin, VII. svazek
Právo pra-Prob. Plzeň, Ostrava: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk; Key Publishing, 2017, s. 449-468. ISBN
978-80-7380-648-4.
SOUKUP L. Ignác Antonín Hrdina - Hedvika Kuchařová: záhady kolem sňatku Anny Kateřiny Šporkové: historicko-
právní studie z manželského práva. Právněhistorické studie, 2017, vol. 47, s. 135-136. ISSN 0079-4929.
SOUKUP L.Právo sociálního zabezpečení (1918-1938). In SCHELLE K., TAUCHEN J., Encyklopedie českých právních
dějin, VII. svazek Právo pra-Prob. Plzeň, Ostrava: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk; Key Publishing, 2017, s.
259-273. ISBN 978-80-7380-648-4.
SOUKUP L.Občanský zákoník - novelizace ABGB (1914-1916). In SCHELLE K., TAUCHEN J., Encyklopedie českých
právních dějin, IV. svazek N-O. Plzeň, Ostrava: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk;Key Publishing, 2016, s.
572-575. ISBN 978-80-7380-624-8.
ŠOUŠA J., SOUKUP L. Jaromír Čelakovský jako student a zaměstnanec právnické fakulty české Karlo-Ferdinandovy
univerzity v Praze. Právněhistorické studie, 2015, vol. 45, s. 138-150. ISSN 0079-4929.
SOUKUP L. Snahy o regulaci tuláckého života Cikánů v prvém desetiletí ČSR. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica,
2014, vol. 2013, s. 117-132. ISSN 0323-0619.
BLÁHOVÁ I., BLAŽEK L., KUKLÍK J., ŠOUŠA J., FRANTALOVÁ A., JAROLÍNOVÁ V., JESTŘÍBKOVÁ P., NĚMEČKOVÁ D.,
KOBLÍŽKOVÁ M., PEJSKAROVÁ A., POKORNÁ Ž., VÁCLAVÍKOVÁ R., ROKOSKÝ J., SOUKUP L..  Oběti komunistické
spravedlnosti: právní aspekty politických procesů 50. let 20. století . Praha: Auditorium, 2013, 378 s. ISBN
978-80-87284-48-3.
MALÝ K., SLAVÍČKOVÁ P., SOUKUP L., SKŘEJPKOVÁ P., ŠOUŠA J., VOJTÍŠKOVÁ J., ŠOUŠA J., WOITSCHOVÁ K..  Práva městská
Království českého. Edice s komentářem . Praha: Karolinum, 2013, 783 s. ISBN 978-80-246-2117-3.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právní a společenské aspekty migrace a problémy postavení menšin, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Právní aspekty politických procesů 50. let 20. století, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Poválečné úpravy "pracovních povinností" v ČSR, Program: Program veřejných zakázek ve výzkumu,
experimentálním vývoji a inovacích pro potřeby státní správy BETA, Nositel: UK, Poskytovatel: Technologická
agentura České republiky, (ID projektu: TB030MZV004), Trvání projektu: 01.07.2014 - 30.03.2015
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Historické zdroje velkých kodifikací, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Olga Sovová  Tituly  doc. JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1960  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - Policejní akademie České republiky  PP  40
 Česká republika - Univerzita Hradec Králové  PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Zdravotnické právo I. (vyučující)
Zdravotnické právo II. (vyučující)
Zdravotnické právo - případové studie (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  bezpečnostní management a
kriminalistika

 2016  Policejní akademie ČR v Praze

 doktor  Veřejné právo II -
Ústav.právo,správ.právo,
fin.právo, právo ŽP,právo
soc.zabez.

 2004  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Právo  1983  Právnická fakulta Univerzity
Karlovy

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  39  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

doc. JUDr. Olga Sovová, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 bezpečnostní management a
kriminalistika

 2016  Policejní akademie ČR v Praze

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 JELÍNEK J., IVOR J., MEDELSKÝ J., KLÍMA K., ŠÁMAL P., ČENTÉŠ J., ĽORKO J., PELC V., BOHUSLAV L., ZÁHORA J., TLAPÁK
NAVRÁTILOVÁ J., KLÁTIK J., MEČL S., GŘIVNA T., SOVOVÁ O. , ET AL..  Trestní odpovědnost právnických osob - pět let
poté . Praha: Nakladatelství Leges, s. r. o., 2017, 288 s. ISBN 978-80-7502-205-9.
JELÍNEK J., ŠÁMAL P., BOHUSLAV L., GŘIVNA T., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J., NOVOTNÝ O., PELC V., CÍSAŘOVÁ D., MUSIL J.,
BAKEŠ M., BLÁHOVÁ I., KOHAJDA M., KOPECKÝ M., PRÁŠKOVÁ H., SOVOVÁ O. , ET AL..  Trestní právo procesní - minulost
a budoucnost . Praha: Nakladatelství Leges, s. r. o., 2016, 436 s. ISBN 978-80-7502-185-4.
JELÍNEK J., IVOR J., BERANOVÁ A., BOHUSLAV L., CÍSAŘOVÁ D., GŘIVNA T., HERCZEG J., KUDRLOVÁ K., NAVRÁTILOVÁ J.,
PELC V., POMAHAČ R., PRÁŠKOVÁ H., SOVOVÁ O., TOMÁŠEK M..  Trestní právo Evropské unie a jeho vliv na právní řád
České republiky a Slovenské republiky . Praha: Leges, 2015, 384 s. ISBN 978-80-7502-080-2.
SOVOVÁ O., CÍSAŘOVÁ D.Trestněprávní odpovědnost právnických osob za poskytování zdravotní péče. In  Jelínek, J. a
kol. Trestní odpovědnost právnických osob v České republice: bilance a perspektivy. Praha: Leges, 2013, s. 220-228.
ISBN 978-80-87576-58-8.
JELÍNEK J., CÍSAŘOVÁ D., DANKOVÁ K., BOHUSLAV L., GŘIVNA T., HERCZEG J., KALVODOVÁ V., KLÁTIK J., KOČAN Š.,
KOPECKÝ M., KORDÍK M., KURILOVSKÁ L., BURDA E., LUKÁŠOVÁ K., SOVOVÁ O. , ET AL..  Trestní odpovědnost
právnických osob v České republice: bilance a perspektivy . Praha: Leges, 2013, 386 s. ISBN 978-80-87576-58-8.
SOVOVÁ, O., SOVA, M. Global Information Society and the Right for Privacy in Health Care. SGEM 2017
Conference Proceedings. Book 1. Vol. 1. p. 347 - 354. ISBN 978-619-7105-93-3. ISSN 2967-5659.
SOVOVÁ, O., CÍSAŘOVÁ, D. Rodina v novém soukromém právu: interdisciplinární právní pohled. 1. vydání.
Hradec Králové: Gaudeamus 2015. 100 s. ISBN 978-80-7435-569-1.
SOVOVÁ, O. Zdravotnická praxe a právo: praktická příručka. 1. vyd. Praha: Leges 2011. 299 s. ISBN
978-80-87212-72-1.
MITLÖHNER, M., SOVOVÁ, O. Právní problematika umělé lidské reprodukce. Hradec Králové: Gaudeamus 2015.
ISBN 978-80-7435-565-3.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. JUDr. Olga Sovová, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jaroslav Stádník  Tituly  JUDr.
 Rok narození  1978  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Pracovní právo v aplikační praxi (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv  Právo   Právnická fakulta Masarykovy
univerzity Brno

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ministerstvo práce a
sociálního věcí České
republiky

 referent, později vedoucí
oddělení správních činností

 2005  2011  PP

 Česká republika  Oblastní inspektorát
práce pro hlavní
město Prahu

 vedoucí inspektor  2011  2015  PP

 Česká republika  Ministerstvo práce a
sociálního věcí České
republiky

 ředitel odboru odvolacích a
správních činností v oblastech
zaměstnanosti

 2015  dosud  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Jaroslav Stádník     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 STÁDNÍK J.Zákoník práce. Zákon o kolektivním vyjednávání. Komentář § 101-108. In  Zákoník práce. Zákon o
kolektivním vyjednávání. Praktický komentář.. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2017, s. 301-345. ISBN
978-80-7552-609-0.
PICHRT J., BĚLINA M., BĚLINA T., BOGNÁROVÁ V., KAHLE B., KAUCKÝ J., KOPECKÝ M., MORÁVEK J., ROTHOVÁ E., SMEJKAL
L., STÁDNÍK J., ŠTEFKO M., TOMŠÍ I..  Zákon o státní službě : Komentář . Praha: Wolters Kluwer, 2015, 933 s. ISBN
978-80-7478-843-7.
STÁDNÍK J.Zákon o státní službě, komentář § 177. In  Zákon o státní službě : Komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2015,
s. 548-557. ISBN 978-80-7478-843-7.
STÁDNÍK J.Porušování povinností agenturami práce a potenciální dopady do povolení ke zprostředkování zaměstnání.
In PICHRT J., MORÁVEK J., Atypická zaměstnání - cesta k vyšší zaměstnanosti?. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2015,
s. 233-245. ISBN 978-80-7478-975-5.
PICHRT J., STÁDNÍK J.Zákoník práce, komentář § 323. In  Zákoník práce : komentář. Praha: C.H.Beck, 2015, s.
1282-1298. ISBN 978-80-7400-290-8.
STÁDNÍK J.Zákon o státní službě, komentář § 113. In  Zákon o státní službě : Komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2015,
s. 340-376. ISBN 978-80-7478-843-7.
PICHRT J., STÁDNÍK J.Zákoník práce, komentář § 101-108. In  Zákoník práce : komentář. Praha: C.H.Beck, 2015, s.
573-656. ISBN 978-80-7400-290-8.
PICHRT J., DVOŘÁK T., SCHEU H., HAMERNÍK P., EICHLEROVÁ K., BĚLINA T., STÁDNÍK J., MORÁVEK J., ŠTEFKO M.,
HOŘÁKOVÁ J., GÁBRIŠ T., ČOLLÁK J., KVOČÁKOVÁ L., FRŤALOVÁ A..  Sport a (nejen) pracovní právo . Praha: Wolters
Kluwer, 2014, 285 s. ISBN 978-80-7478-655-6.
Stadnik, Kieler, Štefko. Zákon o inspekci práce. Komentář. Praha: Wolters Kluwer. 2016 - spoluator
Pichrt, J. a kol. Agenturní zaměstnávání v komplexních souvislostech. Praha: C.H.Beck, 2013

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 Člen výboru České společnosti pro pracovní právo a pro právo sociálního zabezpečení, z. s., která je členem
Mezinárodní společnosti pro pracovní právo a právo sociálního zabezpečení se sídlem v Ženevě

JUDr. Jaroslav Stádník     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Marek Starý  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1974  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - Vysoká škola finanční a správní, o.p.s.  PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 České a československé právní dějiny I a II (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv   2003  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Právní dějiny, teorie práva,
filosofie a sociologie práva

 2003  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1999  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Západočeská
univerzita v Plzni,
Fakulta právnická

 akademický pracovník  2004  2010  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  4  4  2

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Marek Starý, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

 České právní dějiny  2017  2018  Právnická fakulta Univerzity Karlovy

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 STARÝ M.České právní knihy v právní kultuře českého středověku a raného novověku. In NODL M., WECOWSKI P.,
Právní kultura středověku. Praha: Filosofia, 2016, s. 105-126. ISBN 978-80-7007-450-3.
STARÝ M. Nařízení českého zemského soudu ohledně usazování obyvatel vedlejších korunních zemí v Čechách z roku
1617 : Příspěvek k normotvorné působnosti většího zemského soudu Království českého a k informačnímu potenciálu
desk zemských. Opera historica, 2016, vol. 17, s. 34-48. ISSN 1805-790X.
STARÝ M..  Přední klenot zemský : větší zemský soud království českého v době rudolfínské . Praha: Auditorium, 2014,
412 s. ISBN 978-80-87284-38-4.
STARÝ M.„Ich sehe keinen braveren Landeshauptmann als Herrn Karl von Liechtenstein“. Die Liechtensteiner in der
mährischen Landesverwaltung vor der Schlacht am Weißen Berg. In VAŘEKA M., ZÁŘICKÝ A., Das Fürstenhaus
Liechtenstein in der Geschichte der Länder der Böhmischen Krone. Ostrava – Vaduz: Centrum pro hospodářské a
sociální dějiny Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě, 2013, s. 75-92. ISBN 978-80-7464-382-8.
STARÝ M.Ius privatum v návrhu zemského zřízení Frýdlantského vévodství. In BĚLOVSKÝ P., STLOUKALOVÁ K., Caro
amico. 60 kapitol pro Michala Skřejpka. Praha: Auditorium, 2017, s. 398-408. ISBN 978-80-87284-64-3.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Hranice, cizinci a integrace, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Recepce jako fenomén právního vývoje kontinentální Evrop, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Vznik a proměny právnického stavu a právnických profesí, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Historické zdroje velkých kodifikací, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Udělování českého inkolátu v době předbělohorské, Program: GAČR, Trvání projektu: 01.01.2014 -
31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Marek Starý, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Martin Starý  Tituly  PhDr.
 Rok narození  1963  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právnická angličtina I (vyučující)
Právnická angličtina II (vyučující)
Právnická angličtina III (vyučující)
Právnická angličtina IV (vyučující)
IELTS Academic I (garant,vyučující)
IELTS Academic II (garant,vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel    Vyučující / přednášející   

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor filozofie    
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Spojené státy americké  Princeton University,
New Jersey

 Fulbright Scholar  1998  1999  PP

 Spojené státy americké  Princeton University,
New Jersey

 Visiting Professor  1999  2000  JPP

 Spojené státy americké  University of
Michigan, Ann
Arbor, Michigan

 Associate Professor  2005  2007  PP

 Spojené státy americké  University of
Nebraska, Lincoln,
Nebraska

 Lecturer  2012  2013  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

PhDr. Martin Starý     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené státy americké  American University, Washington,

D.C.
 Visiting Scholar  červenec 1991

 Spojené státy americké  The John Hopkins University,
Washington, D.C.

 Visiting Scholar  červenec 1991

 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 Thames Valley University, London  Participant  únor 1993

 Irsko  University of Limerick  Participant  únor 1994
 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 University of Wolverhampton  Visiting Scholar  březen-květen
1994

 Norsko  Council of Europe Section for
Continual Training of Teachers,
Nottoden

 Participant  srpen 1996

 Maďarsko  Regional English Language Office
Symposium, US Embassy, Budapest

 Participant  září 2004

 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 Institute for Applied Language
Studies, University of Edinburgh,
Skotsko

 Participant   

Další formy zahraniční spolupráce
 2007,2008,2010: University of New York, Praha, vedení kursů "Vybraná témata středoevropské literatury"
1994-dosud: The Association of European and Mediterranean Youth, Korsika, Viceprezident
1992-2001: CO-OP for International and Intercultural Experience, Santa Monica, USA, Director for Central Europe
2002-dosud: British Council-Britská rada, Praha, konzultant a examinátor

PhDr. Martin Starý     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Josef Staša  Tituly  JUDr. Ing. CSc.
 Rok narození  1954  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Správní právo I (vyučující)
Správní právo II (vyučující)
Správní právo III (vyučující)
Správní právo IV (vyučující)
Veřejnoprávní úprava podnikání (garant, vyučující)
Rozhodovací procesy ve stavebním právu (garant, vyučující)
Kritické úvahy o legislativě (garant, vyučující)
Horní, energetické a atomové právo (vyučující)
Školské právo (garant, vyučující)
Praxe na legislativních útvarech (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 kandidát věd  Správní právo - správní a
zemědělsko-družstevní právo

 1990  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor práv  Správní a zemědělsko-družstevní
právo

 1980  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 inženýr  Ekonomika vnitřního obchodu  1978  Vysoká škola ekonomická
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  51  14  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.     str.1 / 3



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 STAŠA J. Nad významy termínu "opatření" v předpisech správního práva. Právní rozhledy, 2017, vol. 25, s. 777-782.
ISSN 1210-6410.
STAŠA J.Sdílení z pohledu správního práva. In  Sdílená ekonomika - sdílený právní problém?. Praha: Wolters Kluwer
ČR, a.s., 2017, s. 207-214. ISBN 978-80-7552-874-2.
POMAHAČ R., BAŽANTOVÁ I., BOHUSLAV L., FLÍDROVÁ K., GŘIVNA T., HANDRLICA J., HAVLÍČEK K., KOPECKÝ M.,
KOSTELANSKÝ L., KRYSKA D., PRÁŠKOVÁ H., RAJCHL J., STAŠA J., SVOBODA P..  Veřejné a soukromé právo : (správní a
trestní aspekty) . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2017, 248 s. ISBN 978-80-87975-64-0.
STAŠA J.Veřejnoprávní regulace digitálního trhu. In SUCHOŽA J., HUSÁR J., HUČKOVÁ R., Právo, obchod, ekonomika
VII.. Košice: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, 2017, s. 290-299. ISBN 978-80-8152-528-5.
JELÍNEK J., IVOR J., MEDELSKÝ J., KLÍMA K., ŠÁMAL P., ČENTÉŠ J., ĽORKO J., PELC V., BOHUSLAV L., ZÁHORA J., TLAPÁK
NAVRÁTILOVÁ J., KLÁTIK J., MEČL S., GŘIVNA T., STAŠA J. , ET AL..  Trestní odpovědnost právnických osob - pět let poté .
Praha: Nakladatelství Leges, s. r. o., 2017, 288 s. ISBN 978-80-7502-205-9.
PICHRT J., BARANCOVÁ H., HŮLKA T., ŘEHOŘOVÁ L., TKADLEC M., MLÝNKOVÁ A., PORUBAN A., TOMŠEJ J., VÁCHA J.,
DAŘÍLKOVÁ L., BOHÁČ R., KRÁLIK D., PETRÁŠEK Z., MARTINÍK P., STAŠA J. , ET AL..  Sdílená ekonomika - sdílený právní
problém? . Praha: Wolters Kluwer, 2017, 333 s. ISBN 978-80-7552-874-2.
STAŠA J.Právní aspekty ochrany státních hranic České republiky v podmínkách evropské migrační krize. In PÍTROVÁ L.,
Aktuální právní aspekty migrace. Praha: Leges, 2016, s. 150-158. ISBN 978-80-7502-162-5.
STAŠA J.Vyvlastnění a omezení majetkových práv. In HENDRYCH D., Správní právo. Praha: C. H. Beck, 2016, s.
229-244. ISBN 978-80-7400-624-1.
STAŠA J.Správní akty. In HENDRYCH D., Správní právo. Praha: C. H. Beck, 2016, s. 133-165. ISBN 978-80-7400-624-1.
STAŠA J.Veřejnoprávní smlouvy. In HENDRYCH D., Správní právo. Praha: C. H. Beck, 2016, s. 167-183. ISBN
978-80-7400-624-1.
STAŠA J.Správní dozor. In HENDRYCH D., Správní právo. Praha: C. H. Beck, 2016, s. 201-217. ISBN
978-80-7400-624-1.
STAŠA J.Neregulativní úkony. In HENDRYCH D., Správní právo. Praha: C. H. Beck, 2016, s. 191-200. ISBN
978-80-7400-624-1.
PÍTROVÁ L., POMAHAČ R., SCHEU H., ŠLOSARČÍK I., GRINC J., SVOBODOVÁ M., CHMELÍČKOVÁ N., MLSNA P., VRABKO M.,
SREBALOVÁ M., ŠKROBÁK J., PRÁŠKOVÁ H., KRYSKA D., NAVRÁTIL P., STAŠA J. , ET AL..  Aktuální právní aspekty migrace .
Praha: Leges, 2016, 171 s. ISBN 978-80-7502-162-5.
RAJCHL J., KAUCKÝ J., STAŠA J., MLSNA P., POMAHAČ R., ONDRAČKOVÁ V., VIČAROVÁ HEFNEROVÁ H., POUPEROVÁ O.,
KRYSKA D., HORČIČKOVÁ M., ČEBIŠOVÁ T., PRÁŠKOVÁ H., MILLEROVÁ I., VEDRAL J..  Správní řád : 10 let v akci . Praha:
Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakladatelství Eva Rozkotová, 2016, 296 s. ISBN 978-80-87975-57-2.
STAŠA J.Poznámky k charakteru služebních vztahů. In PICHRT J., KOPECKÝ M., MORÁVEK J., Služební vztahy a výkon
závislé práce. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s. 62-69. ISBN 978-80-7552-429-4.
STAŠA J.Kvazitrestní důsledky porušení právní povinnost ve správním právu. In LENHART M., HAPČOVÁ I., HAMUĹÁK J.,
Impact of the EU Law on the Creation of Principles and Rules of administrative sanctioning - Bratislava Legal Forum
2016: Collection of Papers from the International Academic Conference Bratislava Legal Forum 2016 organised by
the Comenius Univers.... Bratislava: Univerzita Komenského v Bratislave, Právnická fakulta, 2016, s. 190-199. ISBN
978-80-7160-430-3.
STAŠA J.Faktické zásahy. In HENDRYCH D., Správní právo. Praha: C. H. Beck, 2016, s. 185-190. ISBN
978-80-7400-624-1.
STAŠA J., VOPÁLKA V.Vztahy správního práva. In HENDRYCH D., Správní právo. Praha: C. H. Beck, 2016, s. 51-62.
ISBN 978-80-7400-624-1.
STAŠA J.Veřejné užívání. In HENDRYCH D., Správní právo. Praha: C. H. Beck, 2016, s. 219-227. ISBN
978-80-7400-624-1.
STAŠA J..  Veřejnoprávní úprava podnikání . Praha: Právnická fakulta Univerzity Karlovy, 2016, 128 s. ISBN .

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.     str.2 / 3



Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 IACL Thematic Congress IACL Taipei 2012 (národní zpravodaj - sekce správního práva)
IACL General Congress Fukuoka 2018 (národní zpravodaj - sekce správního práva)

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Vojtěch Stejskal  Tituly  doc. JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1971  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - ZČU - Fakulta právnická  PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu právo životního prostředí (vyučující)
Právo životního prostředí I (vyučující)
Právo životního prostředí II (vyučující)
Environmentální politika a udržitelný rozvoj (garant, vyučující)
Mezinárodní právo životního prostředí (garant, vyučující)
Právo životního prostředí Evropské unie (vyučující)
Odborná praxe - praxe v neziskových organizacích ochrany životního prostředí (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  životního prostředí  2011  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Právo  2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Veřejné právo II -
Ústav.právo,správ.právo,
fin.právo, právo ŽP,právo
soc.zabez.

 2000  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1997  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Západočeská
univerzita

 docent  2011  dosud  JPP

 Česká republika  Agentura ochrany
přírody a krajiny ČR

 civilní zaměstnanec  2001  2002  JPP

 Česká republika  Univerzita Karlova  asistent, odborný asistent,
docent

 2002  dosud  PP

doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  109  21  13
 Česká republika - ZČU - Fakulta právnická  2  10     

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 právo životního prostředí  2011  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 STEJSKAL V.Nauka w ramach prawa środowiska w Republice Czeskiej. In BARCZAK A., OGONOWSKA A., Prawo i
polityka ochrony środowiska w doktrynie i praktyce. Szcecin: Wydawnictvo naukove Universitetu Sceciňskiego,
2016, s. 109-118. ISBN 978-83-7972-070-5.
STEJSKAL V..  Zákon o ochraně přírody a krajiny: Komentář . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 532 s. ISBN
978-80-7552-229-0.
JELÍNEK J., DANKOVÁ K., HASCH K., HRUŠÁKOVÁ M., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J., NETT A., PELC V., RABINSKÁ I., ŘÍHA J.,
STEJSKAL V., SYKOVÁ A., ŠČERBA F..  Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část . Praha: Leges, 2016, 976 s.
ISBN 978-80-7502-120-5.
STEJSKAL V. Právní aspekty udržitelného cestovního ruchu v národních parcích. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica,
2016, vol. 62, s. 49-56. ISSN 0323-0619.
STEJSKAL V.Právo na příznivé životní prostředí v judikatuře českých soudů. In KOŠIČIAROVÁ S., Právo na životné
prostredie a nástroje jeho presadzovania : zborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie. Trnava:
Trnavská univerzita, Právnická Fakulta, 2016, s. 233-242. ISBN 978-80-8082-989-6.
STEJSKAL V.Natura 2000: new approach to biodiversity protection in Central European countries. In TOMOSZKOVÁ V.,
Implementation and Enforcement of EU Environmental Law in the Visegrad Countries. Olomouc: Univerzita
Palackého v Olomouci, Právnická fakulta, 2014, s. 45-48. ISBN 978-80-244-4027-9.
STEJSKAL V.Natura 2000 in the Czech Republic. In TOMOSZKOVÁ V., Implementation and Enforcement of EU
Environmental Law in the Visegrad Countries. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, Právnická fakulta, 2014,
s. 49-68. ISBN 978-80-244-4027-9.
STEJSKAL V.Verfassungsrechtliche Grundlagen des Umweltschutzes im tschechischen Recht im mitteleuropäischen
Kontext. In WAGNER E., BERGTHALER W., Interdisziplinäre Rechtswissenschaft - Schutzansprüche und Schutzaufgaben
im Recht Festschrift für Ferdinand Kerschner zum 60. Geburtstag. Wien: Verlag Österreich, 2013, s. 733-741. ISBN
978-3-7046-6442-6.

doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Mezinárodní studentský seminář "Problematika environmentálních rizik v právu životního prostředí",
Program: AKTION Česká republika - Rakousko, Nositel: UK, Poskytovatel: AKTION Česká republika - Rakousko,
Trvání projektu: 01.06.2016 - 30.06.2016
Název: Environmentální výzkum, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právní ochrana zvířat a péče o ně (aspekty mezinárodní, komunitární, vnitrostátní), Nositel:Ústav státu a práva
AV ČR a UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GA407/08/1053), Trvání projektu: 01.01.2008 -
31.12.2012
Název: Environmentální výzkum, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Švýcarsko  Universität Zürich,

Rechtswissenschaftliche Fakultät,
Institut für Verwaltungs- und
Völkerrecht

 vědecký pracovník  2004

 Rakousko  Johannes Kepler Universität,
Rechtswissenschaftliche Fakultät,
Institut für Umweltrecht, Linz

 vědecký pracovník  2012

Další formy zahraniční spolupráce
 Člen redakční rady vědeckého časopisu Prawne Problemy Górnictwa i Ochrony Środowiska. Univerzita Katowice,
Polsko.
Člen European Environmental Law Association.
Zakládající člen a organizátor každoročních česko - polsko- slovenských konferencí z oblasti práva životního prostředí
(od roku 2000).
Stálý spolupracovník Institut für Umweltrecht, Rechtswissenschaftliche Fakultät, Johannes Kepler Universität Linz a
člen "Der Verein zur Förderung des Institutes der Umweltrecht"

doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Ondřej Svoboda  Tituly  Mgr.
 Rok narození  1988  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Mezinárodní právo veřejné I (vyučující)
Mezinárodní právo veřejné II (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 magistr  Právo  2014  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 bakalář  Mezinárodní teritoriální studia  2011  Univerzita Karlova v Praze,
Fakulta sociálních věd

 Probíhající doktorské studium  mezinárodní právo veřejné  zahájení:
2015

 Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ministerstvo
průmyslu a obchodu

 právník  2014     

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Mgr. Ondřej Svoboda     str.1 / 2



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 SVOBODA O. No Reason to Party: United Kingdom as Party to EU Free Trade Agreements after Brexit. Czech
Yearbook of Public and Private International Law, česká ročenka mezinárodního práva veřejného a soukromého,
2017, vol. 2017, s. 507-514. ISSN 1805-0565.
SVOBODA O.Current State of Transparency in Investment Arbitration: Progress Made But Not Enough. In DRLIČKOVÁ
K., KYSELOVSKÁ T., Cofola International 2017: Resolution of International Disputes: Conference Proceedings. Brno:
Masarykova univerzita, 2017, s. 26-40. ISBN 978-80-210-8792-7.
SVOBODA O. Skupina G20 jako nové fórum pro koherenci a multilateralizaci mezinárodního investičního práva. Acta
Universitatis Carolinae. Iuridica, 2017, vol. 63, s. 175-185. ISSN 0323-0619.
SVOBODA O.Podmínka státního občanství pro výkon diplomatické ochrany při ochraně lidských práv. In ŠTURMA P.,
TYMOFEYEVA A., Státní občanství v kontextu vývoje lidských práv. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2017,
s. 175-182. ISBN 978-80-87975-66-4.
SVOBODA O. Lim, C. L. (ed.). Alternative Visions of the International Law on Foreign Investment: Essays in Honour of
Muthucumaraswamy Sornarajah; Kurtz, Jürgen. The WTO and International Investment Law: Converging Systems. 
Czech Yearbook of Public and Private International Law, česká ročenka mezinárodního práva veřejného a
soukromého, 2017, vol. 2017, s. 629-632. ISSN 1805-0565.
SVOBODA O. Nová vzorová dohoda ČR o podpoře a ochraně investic: Progresivní, nebo konzervativní?. Právní
rozhledy, 2017, vol. 25, s. 739-744. ISSN 1210-6410.
ONDŘEJEK P., MRÁZEK J., ČERVEŇÁKOVÁ A., HŘEBEJK J., KREJČÍKOVÁ H., RŮŽIČKA K., KINDLOVÁ M., HONUSKOVÁ V.,
KRYSKA D., SCHEU H., ŠMIGOVÁ K., TYMOFEYEVA A., LANTAJOVÁ D., TRÁVNÍČKOVÁ Z., SVOBODA O. , ET AL..  Státní
občanství v kontextu vývoje lidských práv . Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2017, 239 s. ISBN
978-80-87975-66-4.
SVOBODA O., IVANČO A., KOZÁREK T. The Czech Republic's push for innovative agenda in the UNIDROIT and the
UNCITRAL. Czech Yearbook of Public and Private International Law, česká ročenka mezinárodního práva
veřejného a soukromého, 2017, vol. 2017, s. 603-605. ISSN 1805-0565.
SVOBODA O., KUNSTÝŘ J. Third Party to Pick up the Bill? Costs Issues Relating to Third Party Funding in Investment
Arbitration. Czech Yearbook of Public and Private International Law, česká ročenka mezinárodního práva veřejného
a soukromého, 2016, vol. 2016, s. 411-419. ISSN 1805-0565.
SVOBODA O. Philip Morris proti Austrálii: ztracený argument kritiků TTIP. Jurisprudence, 2016, vol. 25, s. 30-38.
ISSN 1802-3843.
SVOBODA O. Smíšená či výlučná? Povaha Dohody WTO o usnadňování obchodu z pohledu evropského práva. 
Jurisprudence, 2015, vol. 24, s. 24-31. ISSN 1802-3843.
SVOBODA O. TTIP and ISDS: not irreconcilable acronyms. Czech Yearbook of Public and Private International Law,
česká ročenka mezinárodního práva veřejného a soukromého, 2015, vol. 6, s. 345-356. ISSN 1805-0565.
SVOBODA O. Miroslav Hroch. Hledání souvislostí. Eseje z komparativních dějin Evropy. Mezinárodní vztahy, 2017,
vol. 52, s. 112-115. ISSN 0323-1844.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Právní dopady Brexitu v kontextu společné obchodní politiky EU, Program: Grantová agentura UK, Nositel:
UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2018

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Mgr. Ondřej Svoboda     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Pavel Svoboda  Tituly  doc. JUDr. DEA,

Ph.D.
 Rok narození  1962  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  4  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  4  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel    Vyučující / přednášející   

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Veřejné právo I - Ústavní právo,
mezinárodní právo, evropské
právo

 2009  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 docent  evropské právo  2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Diplôme d'études approfondies  právo evropského společenství  1992  Univerzita společenských věd v
Toulouse, Francie

 doktor práv  Právo  1985  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  28  10  19

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 evropské právo  2001  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

doc. JUDr. Pavel Svoboda, DEA, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. JUDr. Pavel Svoboda, DEA, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Petr Svoboda  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1974  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Správní právo I (vyučující)
Správní právo II (vyučující)
Správní právo III (vyučující)
Správní právo IV (vyučující)
Rozhodovací procesy ve věcech stavebních (vyučující)
SVOČ: Správní právo (garant)
Předstátnicová výuka ze správního práva (garant, vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu správní právo (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv   2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Veřejné právo II -
Ústav.právo,správ.právo,
fin.právo, právo ŽP,právo
soc.zabez.

 2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1999  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Advokátní kancelář
JUDr. Petr Meduna

 Advokátní koncipient, poté
zaměstnaný advokát

 1999  2008  PP

 Česká republika  Advokacie  Samostatný advokát  2008  dosud   
 Česká republika  Vysoká škola

CEVRO Institut
 Odborný asistent  2009  2018  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 Odborný asistent  2009  dosud  PP

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  36  7  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 POMAHAČ R., BAŽANTOVÁ I., BOHUSLAV L., FLÍDROVÁ K., GŘIVNA T., HANDRLICA J., HAVLÍČEK K., KOPECKÝ M.,
KOSTELANSKÝ L., KRYSKA D., PRÁŠKOVÁ H., RAJCHL J., STAŠA J., SVOBODA P..  Veřejné a soukromé právo : (správní a
trestní aspekty) . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2017, 248 s. ISBN 978-80-87975-64-0.
PÍTROVÁ L., POMAHAČ R., SCHEU H., ŠLOSARČÍK I., GRINC J., SVOBODOVÁ M., CHMELÍČKOVÁ N., MLSNA P., VRABKO M.,
SREBALOVÁ M., ŠKROBÁK J., PRÁŠKOVÁ H., KRYSKA D., NAVRÁTIL P., SVOBODA P. , ET AL..  Aktuální právní aspekty
migrace . Praha: Leges, 2016, 171 s. ISBN 978-80-7502-162-5.
SVOBODA P. Stavební právo a sakrální stavby. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2016, vol. 62, s. 47-67. ISSN
0323-0619.
SVOBODA P.Dokazování v azylovém řízení na sklonku éry naivního humanismu. In PÍTROVÁ L., Aktuální právní
aspekty migrace. Praha: Leges, 2016, s. 141-144. ISBN 978-80-7502-162-5.
SVOBODA P.Právo na nestranný správní orgán - ano či ne?. In  Bratislava Legal Forum 2015 = Bratislavské právnické
fórum 2015 : zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie organizovanej Univerzitou Komenského v Bratislavě,
Právnickou fakultou v dňoch 9.-10. októbra pod záštitou predsedy vlády SR Róberta Fica. Bratislava: Univerzita
Komenského v Bratislavě, Právnická fakulta, 2015, s. 825-838. ISBN 978-80-7160-411-2.
SVOBODA P. Regulace mas a deregulace elit na vybraných příkladech z českého správního práva. Jurisprudence, 2015,
vol. 24, s. 23-29. ISSN 1802-3843.
SVOBODA P.Privatizace veřejné moci v České republice. In HANDRLICA J., Veřejné právo a právo soukromé. Aktuální
tendence a výzvy veřejnoprávní úpravy plynoucí z problematiky právního dualismu. Praha: Univerzita Karlova v
Praze, Právnická fakulta, v nakl. Eva Rozkotová, 2014, s. 129-134. ISBN 978-80-87975-10-7.
ČERNÍN K., DOBOSZ P., HÁLOVÁ M., HANDRLICA J., HUMLÍČKOVÁ P., KOPECKÝ M., KRYSKA D., MÁCHA A., MALAST J.,
MASLEN M., POMAHAČ R., POUPEROVÁ O., POSPÍŠILOVÁ E., PRÁŠKOVÁ H., SVOBODA P. , ET AL..  Veřejné právo a právo
soukromé. Aktuální tendence a výzvy veřejnoprávní úpravy plynoucí z problematiky právního dualismu . Praha:
Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2014, 248 s. ISBN 978-80-87975-10-7.
SVOBODA P.Antidiskriminační právo jako postmoderní renesance právních privilegií. In ŠTURMA P., Od zákazu
diskriminace k ochraně kolektivních práv. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2014,
s. 9-18. ISBN 978-80-87975-08-4.
SVOBODA P., ONDŘEJEK P., ŠUSTEK P., HLAVÁČEK K., POVOLNÁ M., ŠTURMA P..  Filozofické a právně teoretické aspekty
lidských práv . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, v nakl. Eva Rozkotová, 2013, 120 s. ISBN
978-80-87146-88-0.
SVOBODA P.Osvícenství, křesťanství a lidská práva. In  Filozofické a právně teoretické aspekty lidských práv. Praha:
Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, v nakl. Eva Rozkotová, 2013, s. 7-91. ISBN 978-80-87146-88-0.
POMAHAČ R., HANDRLICA J., KRYSKA D., PÍTROVÁ L., PRÁŠKOVÁ H., STAŠA J., SVOBODA P..  Veřejná správa za rozcestím :
Právní reflexe . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, v nakl. Eva Rozkotová, 2013, 184 s. ISBN
978-80-87146-92-7.

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE, Nositel: RUK UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2017

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Magdaléna Svobodová  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1976  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2020

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2020

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - Metropolitní univerzita v Praze, o.p.s.  PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Evropské právo I (vyučující)
Evropské právo II (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv   2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Veřejné právo I - Ústavní právo,
mezinárodní právo, evropské
právo

 2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1999  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Kancelář Poslanecké
sněmovny
Parlamentu ČR

 Odborná konzultantka
Parlamentního institutu

 1999  2008  PP

 Česká republika  Advokátní kancelář
Mgr. Radka Paštiky

 Advokátní koncipientka  2008  2008  PP

 Česká republika  Advokátní kancelář
Hornová a partneři

 Advokátní koncipientka, poté
zaměstnaná advokátka

 2008  2012  PP

 Česká republika  Metropolitní
univerzita Praha,
o.p.s.

 Vyučující  2012  dosud  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 Odborná asistentka  2015  dosud  PP

JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  8  2  0
 Česká republika - Metropolitní univerzita v
Praze, o.p.s.

 26  17  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D.     str.2 / 3



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 SVOBODOVÁ M. Agentury EU a odpovědnost za jejich činnost. In: Klíma, K. a kol. Odpovědnost veřejné moci.
Praha: Metropolitan University Prague Press, 2013, s. 349-373.
TOMÁŠEK M., TÝČ V., MALENOVSKÝ J., PELIKÁNOVÁ I., PETRLÍK D., KŘEPELKA F., PÍTROVÁ L., ŠMEJKAL V., KUNERTOVÁ T.,
PŘEVRÁTIL J., SEHNÁLEK D., SMOLEK M., SVOBODOVÁ M., VONDRÁČKOVÁ A..  Právo Evropské unie . Praha: Leges, 2017,
496 s. ISBN 978-80-7502-184-7.
POMAHAČ R., BAŽANTOVÁ I., BOHUSLAV L., FLÍDROVÁ K., GŘIVNA T., HANDRLICA J., HAVLÍČEK K., KOPECKÝ M.,
KOSTELANSKÝ L., KRYSKA D., PRÁŠKOVÁ H., RAJCHL J., STAŠA J., SVOBODA P., SVOBODOVÁ M. , ET AL..  Veřejné a
soukromé právo : (správní a trestní aspekty) . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2017, 248 s.
ISBN 978-80-87975-64-0.
SVOBODOVÁ M. Listina základních práv EU v judikatuře Ústavního soudu ČR. Právní rozhledy, 2017, vol. 25, s.
823-828. ISSN 1210-6410.
SVOBODOVÁ M. Státní občanství České republiky v kontextu současného unijního práva. Správní právo, 2017, vol. 50,
s. 380-392. ISSN 0139-6005.
SVOBODOVÁ M. On the Concept of Legislative Acts in the European Union Law : Charles University in Prague Faculty
of Law Research Paper. Prague Law Working Paper Series [online], 2016, vol. 2016, s. 1-14. ISSN 2336-5811.
TOMÁŠEK M., TICHÝ L., KRÁL R., PÍTROVÁ L., SCHEU H., SVOBODA P., KUNERTOVÁ T., MUNKOVÁ J., SVOBODOVÁ M.,
ŠMEJKAL V., ZEMÁNEK J., NAVRÁTIL P., VILÍMKOVÁ V..  Příklady z evropského práva . Praha: Univerzita Karlova v
Praze, Právnická fakulta, 2016, 144 s. ISBN 978-80-87975-48-0.
SVOBODOVÁ M. Šmejkal, V. Soutěžní politika a právo Evropské unie 1950-2015. Praha: Leges, 2015, 336 s. Právní
rozhledy, 2016, vol. 24, s. 184-185. ISSN 1210-6410.
SVOBODOVÁ M. Kolize závazků plynoucích z unijního práva a mezinárodního práva. Acta Universitatis Carolinae.
Iuridica, 2016, vol. 62, s. 127-140. ISSN 0323-0619.
PÍTROVÁ L., POMAHAČ R., SCHEU H., ŠLOSARČÍK I., GRINC J., SVOBODOVÁ M., CHMELÍČKOVÁ N., MLSNA P., VRABKO M.,
SREBALOVÁ M., ŠKROBÁK J., PRÁŠKOVÁ H., KRYSKA D., NAVRÁTIL P..  Aktuální právní aspekty migrace . Praha: Leges,
2016, 171 s. ISBN 978-80-7502-162-5.
SVOBODOVÁ M. Ochrana proti nečinnosti orgánů Evropské unie. Právní rozhledy, 2016, vol. 24, s. 242-248. ISSN
1210-6410.
SVOBODOVÁ M. K úloze vnitrostátních parlamentů v Evropské unii a fungování mechanismu předběžného varování. 
Jurisprudence, 2016, vol. 25, s. 13-19. ISSN 1802-3843.
SVOBODOVÁ M. On the Concept of Legislative Acts in the European Union Law. The Lawyer Quarterly, 2016, vol. 6, s.
256-267. ISSN 1805-8396.
SVOBODA P., SVOBODOVÁ M. Pomahač, R., Handrlica, J. Evropské správní právo. Skripta. 1. vydání. Praha: C. H. Beck,
2012, 169 s. Správní právo, 2013, vol. 46, s. 61-63. ISSN 0139-6005.
SVOBODOVÁ M. Regulace lobbingu v Evropské unii. Právní rozhledy č. 23-24/2013, s. 819-825.
SVOBODOVÁ M. Evropská občanská iniciativa jako pokus o přímou demokracii v Evropské unii. Jurisprudence č.
3/2014, s. 17-25.
SVOBODOVÁ M. Odpovědnost občanů EU v souvislosti s výkonem funkce v orgánech obecní samosprávy České
republiky. In: Klíma, K. a kol. Odpovědnost územní samosprávy. Praha: Metropolitan University Prague Press, 2014,
s. 144-163.
SVOBODOVÁ M. Evropské agentury v recentní judikatuře Soudního dvora EU. Právník č. 5/2015, s. 378-393.
SVOBODOVÁ M. Proces přistupování Evropské unie k Evropské úmluvě o ochraně lidských práv a základních
svobod. In: Klíma, K. a kol. Veřejná správa a lidská práva. Praha. Metropolitan University Prague Press, 2015, s.
45-57.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právní vědomí: pojem, formování, účinky se zvláštním zřetelem, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 -
31.12.2019
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jindřiška Syllová  Tituly  JUDr. CSc.
 Rok narození  1956  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Parlament České republiky - teorie a praxe (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ano  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 kandidát věd  Teorie státu a práva  1988  Československá akademie věd
 doktor práv  Ústavní právo a politologie  1980  Univerzita Karlova, Právnická

fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ústav státu a práva
ČSAV

 doktorské studium, poté
odborný pracovník

 1979  1991  PP

 Česká republika  Kancelář Federálního
shromáždění

 odborný pracovník  1991  1993  PP

 Česká republika  Kancelář Poslanecké
sněmovny

 ředitel odboru -
Parlamentního institutu

 1993  2015  PP

 Česká republika  Kancelář Poslanecké
sněmovny

 odborný pracovník - obor
ústavní právo a právo EU

 2015  dosud  PP

 Česká republika  PF UK  odborný asistent  1994  dosud  JPP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  5  2  0
 Česká republika - CEVRO Institut, o.p.s.  4  5     

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

JUDr. Jindřiška Syllová, CSc.     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 PAVLÍČEK V., GRONSKÝ J., HŘEBEJK J., JIRÁSKOVÁ V., KNĚŽÍNEK J., KUDRNA J., MLSNA P., PEŠKA P., SLÁDEČEK V.,
SUCHÁNEK R., SYLLOVÁ J., ZÁŘECKÝ P., MIKULE V..  Ústavní právo a státověda II. díl : Ústavní právo České republiky .
Praha: Leges, 2015, 1152 s. ISBN 978-80-7502-084-0.
PAVLÍČEK V., GROSPIČ J., HŘEBEJK J., JIRÁSKOVÁ V., MIKULE V., PEŠKA P., SLÁDEČEK V., SYLLOVÁ J., ZÁŘECKÝ P.. 
 Ústavní právo a státověda : 1. díl Obecná státověda . Praha: Leges, 2014, 364 s. ISBN 978-80-7502-053-6.
SYLLOVÁ J. Přijetí euronovely a lisabonské novely jednacího řádu Poslanecké Sněmovny (zdroje, okolnosti a základní
obsah integračních ustanovení). Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2014, vol. 2013, s. 125-141. ISSN 0323-0619.
SYLLOVÁ J.Rozpočtová "odpovědnost" na úrovni evropského a ústavního práva. In ŠIMÍČEK V., Finanční ústava. Brno:
Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií, Mezinárodní politologický ústav, 2013, s. 64-73. ISBN
978-80-210-6214-6.
KOLÁŘ P., KYSELA J., SYLLOVÁ J., GEORGIEV J., PECHÁČEK Š..  Parlament České republiky . Praha: Leges, 2013, 512 s.
ISBN 978-80-87576-95-3.
SYLLOVÁ, J., Pítrová, L., Padusová, H. Lisabonská smlouva. Komentář. Praha: C. H. Beck,2010, 1300 s. ISBN
978-80-7400-339-4
Sládeček, V., Mikule, V., Suchánek, R., SYLLOVÁ, J. Ústava České republiky, Komentář. Praha: C. H. Beck 2016, s.
1300 ISBN 978-80-7400-590-9

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Grant GAČR: Bezpečnost ČR a potřeba ústavních změn, 1999, spoluřešitelka, vedoucí prof. Václav Pavlíček
Grant MZV : Sjednávání mezinárodních smluv, spoluřešítelka, cca 2010, vedoucí prof. Pavel Šturma

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené státy americké  Parlament  seminarista  1992, červen
 Indie  Parlament  studijní pobyt  2007, listopad
 Ruská federace  Všeruská státní univerzita justice,

Irkutský institut, Irkutsk
 Vyučující na
mezinárodní škole,
obor ústavní právo a
životní prostředí

 2016, červenec

Další formy zahraniční spolupráce
 mimo PF UK:
Účast na akcích výzkumných služeb parlamentů Evropy včetně přednášek (EPCRD, mnohokrát v letech 2000-2017)
Implementace vzdělávacích programů týkajících se parlamentarismu, ústavního práva, legislativy, práva EU a
výzkumných služeb v zahraničních parlamentech (mnohokrát v letech 2000 - 2017, Makedonie, Moldávie, Bosna a
Hercegovina, Libanon)
Aktivní účast na parlamentních konferencích (přednášky):(vícekrát v letech 2000-2017, např. konference EPCRD,
Stanoviska parlamentních výzkumných služeb, Praha, 2013)

JUDr. Jindřiška Syllová, CSc.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Pavel Šámal  Tituly  prof. JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1953  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  12  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  12  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Trestní právo I. (vyučující)
Trestní právo II. (vyučující)
Trestní právo III. (vyučující)
Trestní právo IV. (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu trestní právo (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ano  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  trestní právo, kriminologie a
kriminalistika

 2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 docent  trestní právo  2002  Masarykova univerzita v Brně,
Fakulta právnická

 doktor  Trestní právo hmotné a procesní  1999  Masarykova univerzita v Brně,
Právnická fakulta

 doktor práv  trestní právo  1980  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Slovenská republika  Univerzita
Komenského v
Bratislavě

 vyučující  9. 2010  dosud  PP

 Česká republika  Západočeská
univerzita v Plzni

 garant  1995  2011   

prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  24  3  1
 Česká republika - MU - Právnická fakulta  0  0  0  1
 Česká republika - ZČU - Fakulta právnická  0  37  0  1
 Slovenská republika - Univerzita Komenského
v Bratislavě

 0  4  0  1

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do
 Slovenská republika -
Univerzita Komenského
v Bratislavě

 Právo  3.4.7 trestné právo  PhD  2014 - 10. 5. 2017

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 trestní právo  2002  Masarykova univerzita v Brně, Fakulta právnická

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 trestní právo, kriminologie a
kriminalistika

 2006  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ŠÁMAL P.Uplatnění zásady ne bis in idem při posuzování trestní odpovědnosti za zkrácení daně. In ZOUFALÝ V., XXV.
Karlovarské právnické dny = XXV. Karlsbader juristantage. Praha: Leges; Společnost českých, německých,
slovenských a rakouských právníků, 2017, s. 202-235. ISBN 978-80-7502-209-7.
ŠÁMAL P., SULITKA D. Srovnání ukládání peněžitých trestů v České republice a ve vybraných evropských státech. 
Státní zastupitelství, 2017, vol. 15, s. 8-18. ISSN 1214-3758.
POMAHAČ R., BAŽANTOVÁ I., BOHUSLAV L., FLÍDROVÁ K., GŘIVNA T., HANDRLICA J., HAVLÍČEK K., KOPECKÝ M.,
KOSTELANSKÝ L., KRYSKA D., PRÁŠKOVÁ H., RAJCHL J., STAŠA J., SVOBODA P., ŠÁMAL P. , ET AL..  Veřejné a soukromé
právo : (správní a trestní aspekty) . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2017, 248 s. ISBN
978-80-87975-64-0.
ŠÁMAL P. Uplatnění zásady ne bis in idem při posuzování trestní odpovědnosti za zkrácení daně. Trestněprávní revue,
2017, vol. 16, s. 247-260. ISSN 1213-5313.
GŘIVNA T., ŠÁMAL P.Trestní odpovědnost právnických osob v soudní praxi. In  Soukromé a veřejné v soudobém právu.
: , 2016, s. -. ISBN .
ŠÁMAL P., VANDUCHOVÁ M., BOHUSLAV L., DOLENSKÝ A., GŘIVNA T., HERCZEG J., NOVOTNÝ O., TOMÁŠEK M., VOKOUN R.,
HOŘÁK J., KRUPIČKA J., RIZMAN S., ŠMERDA R..  Trestní právo hmotné . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 1050 s. ISBN
978-80-7552-358-7.
ŠÁMAL P.Limity projevu obhájce v trestním řízení ve světle judikatury Evropského soudu pro lidská práva. In GŘIVNA
T., Právo na obhajobu : Teorie a praxe 21 století. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2016, s.
81-95. ISBN 978-80-7380-593-7.
ŠÁMAL P. K trestní odpovědnosti právnických osob po novele provedené zákonem č. 183/2016 Sb. Trestněprávní
revue, 2016, vol. 15, s. 247-253. ISSN 1213-5313.
ŠÁMAL P.Vývoj úvah o konceptu Nejvyšší rady soudnictví v České republice. In PAVEL A., Nejvyšší rada soudnictví:
Quo vadis? : sborník z konference : Nejvyšší soud České republiky, Česká společnost pro evropské a srovnávací právo
a Justiční akademie : 13.-14. května 2015 Brno. Brno: Nejvyšší soud, 2015, s. 105-111. ISBN 978-80-905562-5-6.
ŠÁMAL P., ELIÁŠ K. Několik poznámek k článku 'Trestní odpovědnost právnických osob z pohledu nového občanského
zákoníku'. Trestněprávní revue, 2015, vol. 14, s. 59-74. ISSN 1213-5313.

prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené státy americké  Právnická fakulta Columbia

University New York a Fordham
University New York USA

 student  1991

 Švýcarsko  Swiss Institute of Comparative Law
v Laussanne

 student  1. 9. - 31. 11.
1994

 Německo  Universita Regensburg  inveted speaker  1994
 Spojené státy americké  School of Criminology and Criminal

Justice, Florida State University v
Tallahasse, Florida, USA

 student  12. 1. - 21. 1.
1996

 Spojené státy americké  School of Criminology and Criminal
Justice, Florida State University v
Tallahasse, Florida

 student  1. 11. - 14. 11.
1997

Další formy zahraniční spolupráce
 - člen Mezinárodní společnosti pro trestní právo (AIDP) se sídlem Via Logoteta 27, 961 00 Siracusa, Itálie

- člen Vědecké rady Právnické fakulty Univerzity Komenského v Bratislavě

- člen Redakční rady vědeckého časopisu Právnické fakulty Univerzity Komenského v Bratislavě Acta Facultatis
Iuridicae Universitatis Comenianae (AFIUC)

- člen členem komise v řízení ke jmenování profesorem (doc. JUDr. Tomáš Strémy, PhD., a doc. JUDr. Lucia
Kurilovská, PhD.) Právnické fakulty Univerzity Komenského v Bratislavě

- člen odborové komise pro obor 3.4.7 trestné právo Právnické fakulty Univerzity Komenského v Bratislavě od června
2014 dosud

- školitel v doktorském studijním programu Právnické fakulty Univerzity Komenského v Bratislavě:
  název práce: Procesnoprávne aspekty trestnej zodpovednosti právnických osob
  obhajoba: 3. 8. 2017

- garantem oboru 3.4.7 trestné právo Právnické fakulty Univerzity Komenského v Bratislavě od roku 2014 do 10. 5.
2017

prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Alena Šebestová  Tituly  Mgr.
 Rok narození  1973  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Regulace finančních trhů (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 magistr  Právo  2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  BEITEN
BURKHARDT

 právní asistent  1999  2002  PP

 Česká republika  Komise pro cenné
papíry

 Právník v oblasti regulace
kapitálového trhu

 2003  2006  PP

 Česká republika  Česká národní banka  Právník v oblasti regulace
finančního trhu

 2006  2015  PP

 Česká republika  Česká národní banka  Řídí odbor v oblasti dohledu
nad obchodníky s cennými
papíry a správci investičních
fondů

 2016  2016  PP

 Česká republika  Česká národní banka  Vedoucí referátu dohledu
fondového investování

 2015  doposud  PP

 Česká republika  Financial Services
Advisory EY

 Senior Regulatory Expert  2017  doposud  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

Mgr. Alena Šebestová     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Mgr. Alena Šebestová     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jan Šejdl  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1986  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - ZČU - Fakulta právnická  PP  8

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Římské právo a základy novodobého práva soukromého I (vyučující)
Římské právo a základy novodobého práva soukromého II (vyučující)
Římskoprávní základy věcných práva (garant a vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv  Právo  2016  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor  Právní dějiny a římské právo
/History of Law and Roman Law/

 2014  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 magistr  Právo  2010  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Jan Šejdl, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 SKŘEJPEK M., BĚLOVSKÝ P., ŠEJDL J., FALADA D..  Římské právo v občanském zákoníku : Komentář a prameny : Věcná
práva . Praha: Auditorium, 2017, 304 s. ISBN 978-80-87284-65-0.
SKŘEJPEK M., BĚLOVSKÝ P., STLOUKALOVÁ K., FALADA D., ŠLOSAR M., FRUTHOVÁ V., ULLMANN J., ŠEJDL J., NOVÁK M.,
STARÝ M., TRETERA J., HORÁK Z., CSUKÁS A., KINDL V..  Cizinci, hranice a integrace v dějinách . Praha: Auditorium,
2016, 256 s. ISBN 978-80-87284-62-9.
ŠEJDL J.Nemini res sua servit?. In STLOUKALOVÁ K., Soudobé reflexe římského práva : Římské právo v moderních
kodifikacích. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015, s. 100-108. ISBN 978-80-87975-29-9.
ŠEJDL J. Několik odrazů římskoprávních služebností do současné právní vědy. Acta Iuridica Olomucensia, 2014, vol.
9, s. 189-200. ISSN 1801-0288.
ŠEJDL J.Římskoprávní kořeny služebností ve vědě a soudní praxi současnosti. In VOJÁČEK L., SALÁK P., VALDHANS J.,
Dny práva 2013 – Days of Law 2013: Část VII. Soudy a soudnictví v historickém kontextu. Brno: Masarykova
univerzita, 2014, s. 253-291. ISBN 978-80-210-6814-8.
ŠEJDL J. Rozdělení služebností dle práva římského. Právněhistorické studie, 2013, vol. 2013, s. 5-24. ISSN 0079-4929.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Recepce jako fenomén právního vývoje kontinentální Evrop, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Vznik a proměny právnického stavu a právnických profesí, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Služebnosti římského práva a jejich vliv na právo současné, Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2011 - 31.12.2013
Název: Hranice, cizinci a integrace, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Historické zdroje velkých kodifikací, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
GAUK 377011 – Služebnosti římského práva a jejich vliv na právo současné, 1.1. 2011 do 31. 1. 2013

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Itálie  Università La Sapienza  Studium v knihovně a

příprava disertační
práce

 od ledna do
června 2013

 Itálie  Università La Sapienza  Studijní pobyt v
knihovně a sběr
podkladů pro zahájení
tvorby habilitační
práce

 1. do 21. října
2017

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Jan Šejdl, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Petra Joanna Šimečková Pipková  Tituly  JUDr. Ph.D., LL.M.
 Rok narození  1982  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  12  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  12  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Občanské právo hmotné III (vyučující)
Občanské právo hmotné IV (vyučující)
Ochrana spotřebitele (vyučující)
Soutěžní právo a liberalizace síťových sektorů v Evropě (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 Master of Laws    
 doktor  Veřejné právo I - Ústavní právo,

mezinárodní právo, evropské
právo

 2012  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Právo  2008  Právnická fakulta Univerzity
Karlovy v Praze

 Master of Laws  Evropská studia se zaměřením na
evropské právo

 2007  Univerzita v Pasově

 magistr  Právo  2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Rakousko  Institut für
Schadenersatzrecht –
Österreichische
Akademie der
Wissenschaften

 vědecký asistent  2008  2011   

 Česká republika  AK Havel, Holásek
& Partners (dnes
Havel & Partners)

 právní expert  2011  dosud   

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

JUDr. Petra Joanna Šimečková Pipková, Ph.D., LL.M.     str.1 / 3



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 PIPKOVÁ P.§ 1074-1082. In PETROV J., VÝTISK M., BERAN V., Občanský zákoník. Komentář. Praha: C.H. Beck, 2017, s.
1071-1080. ISBN 978-80-7400-653-1.
PIPKOVÁ P.§ 2986. In PETROV J., VÝTISK M., BERAN V., Občanský zákoník. Komentář. Praha: C.H. Beck, 2017, s.
2956-2958. ISBN 978-80-7400-653-1.
PIPKOVÁ P.§ 2990. In PETROV J., VÝTISK M., BERAN V., Občanský zákoník. Komentář. Praha: C.H. Beck, 2017, s.
2966-2967. ISBN 978-80-7400-653-1.
PIPKOVÁ P.§ 8 Zneužití práva. In PETROV J., VÝTISK M., BERAN V., Občanský zákoník. Komentář. Praha: C.H. Beck,
2017, s. 38-42. ISBN 978-80-7400-653-1.
PIPKOVÁ P.§ 2973-2975. In PETROV J., VÝTISK M., BERAN V., Občanský zákoník. Komentář. Praha: C.H. Beck, 2017, s.
2926-2930. ISBN 978-80-7400-653-1.
PIPKOVÁ P.§ 1099-1103 Převod vlastnického práva. In PETROV J., VÝTISK M., BERAN V., Občanský zákoník. Komentář.
Praha: C.H. Beck, 2017, s. 1103-1108. ISBN 978-80-7400-653-1.
PIPKOVÁ P.§ 6 Poctivost. In PETROV J., VÝTISK M., BERAN V., Občanský zákoník. Komentář. Praha: C.H. Beck, 2017, s.
30-34. ISBN 978-80-7400-653-1.
PIPKOVÁ P.§ 2982. In PETROV J., VÝTISK M., BERAN V., Občanský zákoník. Komentář. Praha: C.H. Beck, 2017, s.
2948-2950. ISBN 978-80-7400-653-1.
ŠIMEČKOVÁ PIPKOVÁ P. Nová úprava náhrady škody z protisoutěžních jednání I.: Aktivní a pasivní legitimace a rozsah
náhrady škody. Obchodněprávní revue, 2017, vol. 9, s. 326-334. ISSN 1803-6554.
TICHÝ L., POTACS M., BEZEMEK C., FRÖSSSEL A., FUCHS C., HANDRLICA J., HENČEKOVÁ S., HŮRKA P., KAMÍNKOVÁ P.,
KODEK G., MASLOWSKI S., ŠIMEČKOVÁ PIPKOVÁ P., POMAHAČ R., RISAK M..  Abuse of Law . Praha: Univerzita Karlova,
Právnická fakulta v nakladatelství Eva Rozkotová, 2017, 364 s. ISBN 978-80-87975-63-3.
PIPKOVÁ P.§ 1088 Osetí pozemku. In PETROV J., VÝTISK M., BERAN V., Občanský zákoník. Komentář. Praha: C.H.
Beck, 2017, s. 1090-1091. ISBN 978-80-7400-653-1.
ŠIMEČKOVÁ PIPKOVÁ P.Abuse of Ownership and Similar Rights. In POTACS M., TICHÝ L., Abuse of Law. Praha:
Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2017, s. 184-198. ISBN 978-80-87975-63-3.
PIPKOVÁ P.§ 1105-1108. In PETROV J., VÝTISK M., BERAN V., Občanský zákoník. Komentář. Praha: C.H. Beck, 2017, s.
1111-1114. ISBN 978-80-7400-653-1.
PIPKOVÁ P.§ 2984. In PETROV J., VÝTISK M., BERAN V., Občanský zákoník. Komentář. Praha: C.H. Beck, 2017, s.
2952-2954. ISBN 978-80-7400-653-1.
PIPKOVÁ P.§ 2977. In PETROV J., VÝTISK M., BERAN V., Občanský zákoník. Komentář. Praha: C.H. Beck, 2017, s.
2935-2937. ISBN 978-80-7400-653-1.
PIPKOVÁ P.§ 2979-2080. In PETROV J., VÝTISK M., BERAN V., Občanský zákoník. Komentář. Praha: C.H. Beck, 2017, s.
2940-2943. ISBN 978-80-7400-653-1.
TICHÝ L., PIPKOVÁ P.Grundrechte in Verfahrensrecht der Europäischen Union (Problematik des Beihilfeverfahrens von
der Europäischen Kommission - eine Skizze). In  Fairness Justice Equity : Festschrift für Reinhold Geimer zum 80.
Geburtstag. Munchen: C.H. Beck, 2017, s. 757-764. ISBN 978-3-406-71038-4.
ŠIMEČKOVÁ PIPKOVÁ P.Zneužití soukromoprávních nároků z porušení soutěžního práva. In TICHÝ L., MASLOWSKI S.,
TROUP T., Zneužití práva. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2016, s. 125-140. ISBN
978-80-87975-43-5.
TICHÝ L., ŠIMEČKOVÁ PIPKOVÁ P. Státní podpora a základní lidská práva: řízení o státní podpoře a právo na řádný
proces. Bulletin advokacie, 2016, vol. 2016, s. 15-25. ISSN 1210-6348.
TICHÝ L., MASLOWSKI S., TROUP T., ANDRIANTSIMBAZOVINA J., BIN F., DE GROVE VALDEYRON N., BLANQUET M., DVOŘÁK
B., HRÁDEK J., KAMÍNKOVÁ P., KOHAJDA M., KRÁL R., ONDŘEJOVÁ E., ŠIMEČKOVÁ PIPKOVÁ P..  Zneužití práva . Praha:
Centrum právní komparatistiky Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, 2016, 298 s. ISBN 978-80-87975-43-5.
ŠIMEČKOVÁ PIPKOVÁ P., NERUDA R. Soukromé vymáhání soutěžního práva (nejen náhrada škody způsobená kartelem). 
Právní prostor, 2015, vol. 2015. ISSN 2336-4114.
ŠIMEČKOVÁ PIPKOVÁ P., ŠIMEČEK I. New Procedural Notices of the Czech Office for the Protection of Competition:
Leniency, Settlement, and Alternative Problem Resolution. Yearbook of Antitrust and Regulatory Studies, 2015, vol.
8, s. 185-203. ISSN 1689-9024.
TICHÝ L., PIPKOVÁ P.Chapter 9: Fairness in state aid procedure: a contribution to the debate on the right to participate..
In NIHOUL P., SKOCZNY T., Procedural Fairness in Competition Proceedings. Cheltenham: Edward Elgar Publishing,
2015, s. 231-252. ISBN 978-1-78536-006-0.
ŠIMEČKOVÁ PIPKOVÁ P. Směrnice o náhradách kartelových škod a její implementace do českého právního řádu -
vybrané otázky. Obchodněprávní revue, 2015, vol. 7, s. 215-222. ISSN 1803-6554.
PIPKOVÁ P..  Rozsah odpovědnosti za škodu způsobenou porušením soutěžních pravidel EU . Praha: Univerzita
Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2014, 198 s. ISBN 978-80-87975-06-0.

JUDr. Petra Joanna Šimečková Pipková, Ph.D., LL.M.     str.2 / 3



ŠIMEČKOVÁ PIPKOVÁ P. Risk of Loss and its Passing to the Buyer under the New Civil Code in Comparison with CISG. 
ELTE Law Journal, 2014, vol. 2014, s. 131-141. ISSN 2064-4965.
TICHÝ L., PIPKOVÁ P., BALARIN J..  Kupní smlouva v novém občanském zákoníku . Praha: C.H.Beck, 2014, 528 s. ISBN
978-80-7400-521-3.
PIPKOVÁ P. Handrlica J. Evropské společenství pro atomovou energii (Euratom): Právní řád pro jadernou Evropu.
Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta. 2012, 196 s. Právník, 2013, vol. 152, s. 524-525. ISSN
0231-6625.
PIPKOVÁ P. Regional Court in Brno on Cartels in 2012. Case comments to judgements in CRT cartel and GIS cartel. 
Yearbook of Antitrust and Regulatory Studies, 2013, vol. 8, s. 251-260. ISSN 1689-9024.
PIPKOVÁ P. Ochranný účel normy a jeho význam pro vymezení rozsahu odpovědnosti za škodu (k § 2910 NOZ). 
Právník, 2013, vol. 152, s. 869-882. ISSN 0231-6625.
Pipková P. Nová úprava náhrady škody z protisoutěžních jednání II.: Přístup k důkazním prostředkům.
Obchodněprávní revue, 2018, vol. 1, s. 1-12. ISSN 1803-6554
Pipková P. Důkazní hodnota žádosti o leniency: K „mimořádné důvěryhodnosti“ prohlášení žadatele o leniency.
Obchodněprávní revue, 2016, vol. 7-8, s. 193-198. ISSN 1803-6554
Pipková P. •Umfang der Regulierungsvollmacht eines tschechischen Haftpflichtversicherers: Verjährungsverzicht (s
Thomas Thiede), ecolex 5/2011, 403. ISSN 1022-9418
Pipková P. •Soukromoprávní vymáhání antimonopolních pravidel ES – funkce deliktních nároků. Právník, 2010, Nr.
8, s. 822-845. ISSN 0231-6625
Pipková P. Zaveďme odčerpání zisku do soutěžního práva. Právní rádce, 2008, Vol. 16, Nr. 11, s. 61-64. ISSN
1210-4817
Pipková P. Gutgläubiger Eigentumserwerb als gesetzliches Limit des verfassungsrechtlich gewährleisteten Rechts auf
Eigentum. European Review of Private Law, 2008, Vol. 16, Nr. 2, s. 313-321. ISSN 0928-9801

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Zneužití v právu, Program: Šestý rámcový program Evropského společenství pro výzkum, technický rozvoj a
demonstrační činnosti, Nositel: UK, Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, (ID projektu:
7AMB16AT013), Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2017
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 Max Planck Institut für ausländisches und internationales Privatrecht v Hamburku (2013, 2014) - 2 měsíce

JUDr. Petra Joanna Šimečková Pipková, Ph.D., LL.M.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Lucie Široká  Tituly  JUDr.
 Rok narození  1986  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Zdravotnické právo I (vyučující)
Zdravotnické právo II (vyučující)
Zdravotnické právo - případové studie (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv   2011  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2010  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium  Teoretické právní vědy
(občanské) - přerušeno

 zahájení:
2010

 Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  JUDr. Petr Šustek,
Ph.D., advokát

 advokátní koncipient  2011  2013  PP

 Česká republika  JUDr. Lucie Široká,
advokátka

 advokátka  2014    PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Lucie Široká     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ŠIROKÁ L., POVOLNÁ M.. Právo rodící ženy odmítnout péči versus právo dítěte na život a zdraví ve světle
judikatury Ústavního soudu a Evropského soudu pro lidská práva. Jurisprudence, 5/2017 s. 18-28. ISSN 1802-3843
ŠIROKÁ L.Právní aspekty telemedicíny. In SUCHOŽA J., HUSÁR J., HUČKOVÁ R., Právo, obchod, ekonomika VII.. Košice:
Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, 2017, s. 300-310. ISBN 978-80-8152-528-5.
ŠUSTEK P., HOLČAPEK T., HLAVÁČEK K., HRDLIČKOVÁ A., JIRÁSKOVÁ K., KRÁL J., POVOLNÁ M., SALAČ J., ŠIROKÁ L., ŠOLC
M..  Zdravotnické právo . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 852 s. ISBN 978-80-7552-321-1.
Ochrana a podpora zdraví, Komárek, L., Provazník, K. a kol., Nadace CINDI, 3. lékařská fakulta UK, 2011, ISBN:
978-80-260-1159-0 - spoluautor

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 České zdravotnické právo v evropském kontextu: strukturální analýza a perspektivy, Program: Standardní projekty,
Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GAP408/12/1316), Trvání projektu: 01.01.2012 -
31.12.2014
Smlouva jako nástroj regulace vztahů v obchodním právu, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu
na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Lucie Široká     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Václav Šmejkal  Tituly  doc. JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1966  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  32  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  32  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - ŠKODA AUTO a.s. Vysoká škola  PP  28

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Soutěžní právo EU (garant, vyučující)
Evropské právo I (vyučující)
Evropské právo II (vyučující)
SVOČ: Evropské právo (garant)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu evropské právo (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející   

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  evropské právo  2016  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor  mezinárodní politické vztahy  1998  Vysoká škola ekonomická, Praha,
Fakulta mezinárodních vztahů

 doktor práv  právo  1990  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

doc. JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.     str.1 / 4



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Československá
tisková kancelář

 redakční asistent  1989  1990   

 Česká republika  Vysoká škola
ekonomická Praha,
fakulta
mezinárodních
vztahů

 odborný asistent  1992  2000   

 Česká republika  Economia, a.s.
týdeník Ekonom

 redaktor  1994  1995   

 Česká republika  Hospodářská komora
ČR

 ředitel úseku, zástupce
tajemníka

 1998  2002   

 Belgie  Česká ponikatelská
reprezentace
(CEBRE)

 ředitel zastoupení  2002  2003   

 Česká republika  European Consulting
Institute, s.r.o.

 odborný ředitel  2003  2005   

 Česká republika  Advokátní kancelář
Jiřího Taišla

 koncipent  2005  2007   

 Česká republika  Vysoká škola
ekonomie a
managementu Praha,
Centrum
ekonomických studií

 výzkumný pracovník  2006  2009   

 Česká republika  Anglo-americká
vysoká škola, o.p.s.
Praha

 děkan školy právních studií,
předsnášející

 2007  2011   

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  40  6  1

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 evropské právo  2016  Univerzita Karlova, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ŠMEJKAL V.Volný pohyb podnikajících osob: svoboda usazování. In TOMÁŠEK M., TÝČ V., Právo Evropské unie. Praha:
Nakladatelství Leges, s.r.o., 2017, s. 231-239. ISBN 978-80-7502-184-7.
ŠMEJKAL V. K poskytování informací o životním prostředí. Správní právo : Legislativní příloha, 2017, vol. 50. ISSN
0139-6005.
ŠMEJKAL V. My nic, to roboti ! Protikartelové právo a cenotvorné algoritmy. ANTITRUST Revue soutěžního práva,
2017, vol. 2017, s. 80-85. ISSN 1804-1183.
ŠMEJKAL V.Ochrana spotřebitele. In TOMÁŠEK M., TÝČ V., Právo Evropské unie. Praha: Nakladatelství Leges, s.r.o.,
2017, s. 243-253. ISBN 978-80-7502-184-7.
POMAHAČ R., BAŽANTOVÁ I., BOHUSLAV L., FLÍDROVÁ K., GŘIVNA T., HANDRLICA J., HAVLÍČEK K., KOPECKÝ M.,
KOSTELANSKÝ L., KRYSKA D., PRÁŠKOVÁ H., RAJCHL J., STAŠA J., SVOBODA P., ŠMEJKAL V. , ET AL..  Veřejné a soukromé
právo : (správní a trestní aspekty) . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2017, 248 s. ISBN
978-80-87975-64-0.
ŠMEJKAL V. Ten Years after the Viking Judgment: EU Court of Justice Still in Search of Balance between Market
Freedoms and Social Rights. Czech Yearbook of Public and Private International Law, česká ročenka mezinárodního
práva veřejného a soukromého, 2017, vol. 2017, s. 182-196. ISSN 1805-0565.
ŠMEJKAL V.Soukromé a veřejné v současném právu ochrany hospodářské soutěže. In POMAHAČ R., Veřejné a soukromé

doc. JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.     str.2 / 4



právo (správní a trestní aspekty). Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2017, s. 158-172. ISBN
978-80-87975-64-0.
TOMÁŠEK M., TÝČ V., MALENOVSKÝ J., PELIKÁNOVÁ I., PETRLÍK D., KŘEPELKA F., PÍTROVÁ L., ŠMEJKAL V., KUNERTOVÁ T.,
PŘEVRÁTIL J., SEHNÁLEK D., SMOLEK M., SVOBODOVÁ M., VONDRÁČKOVÁ A..  Právo Evropské unie . Praha: Leges, 2017,
496 s. ISBN 978-80-7502-184-7.
ŠMEJKAL V. The Private and the Public in the Contemporary Competition Law. The Lawyer Quarterly, 2017, vol. 7, s.
87-102. ISSN 1805-8396.
ŠMEJKAL V. Saving the EU and its welfare states through disincentive to migration? On recent CJEU case-law limiting
access of EU migrants to social assistance. Czech Yearbook of Public and Private International Law, česká ročenka
mezinárodního práva veřejného a soukromého, 2016, vol. 2016, s. 154-170. ISSN 1805-0565.
ŠMEJKAL V., BŘEZINOVÁ K., DOBŘICHOVSKÝ T., GALOVCOVÁ I., LAJSEK V., NAVRÁTIL P., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J.,
VONDRÁČKOVÁ A., ZEZULKA O..  Information Technologies and Current EU Law . Waldkirchen: rw&w Science & New
Media Passau-Berlin-Prague, 2016, 194 s. ISBN 978-3-946915-02-7.
ŠMEJKAL V..  Soutěžní politika a právo EU 1950-2015 . Praha: Leges, 2016, 336 s. ISBN 978-80-7502-108-3.
ŠMEJKAL V., FRISCHMANN P. 2016 Amendment to the Czech Significant Market Power Act. Yearbook of Antitrust and
Regulatory Studies, 2016, vol. 9, s. 227-245. ISSN 1689-9024.
ŠAROCH S., ŠMEJKAL V. Can the model of a social market economy lead the EU out of the impasse? The view of a
lawyer and an econonomist on the necessary changes at EU level. Scientia et Societas, 2016, vol. 12, s. 16-31. ISSN
1801-7118.
ŠMEJKAL V., TICHÁČKOVÁ K..  Dokumenty ke studiu práva ochrany hospodářské soutěže Evropské unie . Praha:
Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2016, 365 s. ISBN 978-80-87975-51-0.
ŠMEJKAL V. Výzvy pro evropský antitrust ve světě vícestranných online platforem. ANTITRUST Revue soutěžního
práva, 2016, vol. 2016, s. 105-114. ISSN 1804-1183.
ŠMEJKAL V., SVOBODA P., ŠAROCH S..  European Union as a Highly Competitiive Social Market Economy. Legal and
Economic Analysis . Waldkirchen: rw&w Science & New media Passau-Berlin-Prague, 2016, 172 s. ISBN
978-3-946915-03-4.
TOMÁŠEK M., TICHÝ L., KRÁL R., PÍTROVÁ L., SCHEU H., SVOBODA P., KUNERTOVÁ T., MUNKOVÁ J., SVOBODOVÁ M.,
ŠMEJKAL V., ZEMÁNEK J., NAVRÁTIL P., VILÍMKOVÁ V..  Příklady z evropského práva . Praha: Univerzita Karlova v
Praze, Právnická fakulta, 2016, 144 s. ISBN 978-80-87975-48-0.
ŠMEJKAL V. Listina základních práv EU jako nástroj budování sociálního modelu EU?. Právník, 2016, vol. 155, s.
489-508. ISSN 0231-6625.
ŠMEJKAL V. Social or highly competitive Europe? EU law solution to conflict of social security and competition law. 
The Lawyer Quarterly, 2016, vol. 6, s. 18-27. ISSN 1805-8396.
ŠMEJKAL V.Social or Highly Competitive? Social Security Measures Under Scrutiny of EU Competition Law. In 
Právní rozpravy 2015 "Vývoj práva" : recenzovaný sborník příspěvků z mezinárodní konference. Hradec Králové:
Magnanimitas, 2015, s. 45-53. ISBN 978-80-87952-08-5.
ŠMEJKAL V. Competition Law and the Social Market Economy Goal of the EU. International Comparative
Jurisprudence, 2015, vol. 1, s. 33-43. ISSN 2351-6674.
ŠMEJKAL V. K periodizaci vývoje antitrustu v EU: nacházíme se v jeho nové etapě?. ANTITRUST Revue soutěžního
práva, 2015, vol. 2015. ISSN 1804-1183.
TOMÁŠEK M., TICHÝ L., KRÁL R., PÍTROVÁ L., SCHEU H., SVOBODA P., KUNERTOVÁ T., ŠMEJKAL V., ZEMÁNEK J., NAVRÁTIL
P., VILÍMKOVÁ V..  Příklady z evropského práva : Katedra evropského práva . Praha: Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta, 2015, 138 s. ISBN 978-80-87975-25-1.
ŠMEJKAL V.On Periodization of EU Antitrust Development: Are We in a New Phase?. In TOMÁŠEK M., MOON J., Law
Crossing Eurasia. From Korea to the Czech Republic. Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-
Prague, 2015, s. 109-125. ISBN 978-3-9816855-2-7.
MOON J., TOMÁŠEK M., HOBZA M., BÍLKOVÁ V., DOBIÁŠ P., FOREJTOVÁ M., FRINTA O., HORÁČEK V., HURYCHOVÁ K.,
KARFÍKOVÁ M., KOTÁB P., KRÁL R., NAVRÁTILOVÁ J., PAUKNEROVÁ M., ŠMEJKAL V. , ET AL..  Law crossing Eurasia:
From Korea to the Czech Republic . Waldkirchen: rw&w Science&New Media Passau/Berlin/Prague, 2015, 290 s.
ISBN 978-3-9816855-2-7.
ŠMEJKAL V., DUFKOVÁ B..  Průvodce aktuální judikaturou Soudního dvora EU k ochraně hospodářské soutěže . Praha:
Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2015, 230 s. ISBN 978-80-87975-26-8.
ŠMEJKAL V.The Social Market Economy Goal of Article 3(3) TFEU - a Task for EU Law?. In  Bratislava Legal Forum
2015 = Bratislavské právnické fórum 2015 : zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie organizovanej Univerzitou
Komenského v Bratislavě, Právnickou fakultou v dňoch 9.-10. októbra pod záštitou predsedy vlády SR Róberta Fica.
Bratislava: Univerzita Komenského v Bratislave, Právnická fakulta, 2015, s. 1513-1522. ISBN 978-80-7160-411-2.
ŠMEJKAL V. CJEU and the Social Market Economy Goal of the EU. Charles University in Prague Faculty of Law
Research Paper, 2014, vol. 1, s. 1-13. ISSN 2336-5811.
ŠMEJKAL V. Výběr spotřebitele - nové paradigma pro globální antitrust?. ANTITRUST Revue soutěžního práva, 2014,
vol. 2014, s. 11-18. ISSN 1804-1183.
ŠMEJKAL V.EU a naplňování cíle sociálně tržní ekonomiky. In  10 let po východním rozšíření EU. Mladá Boleslav:
Škoda Auto Vysoká škola, o.p.s., 2014, s. 6-23. ISBN 978-80-87042-58-8.
ŠMEJKAL V., NAVRÁTIL P. Každý spotřebitel, nebo jen občan EU: kdo je chráněn spotřebitelským právem EU?. Acta
Universitatis Carolinae. Iuridica, 2014, vol. 2013, s. 67-77. ISSN 0323-0619.
ŠMEJKAL V. Doktrinální souboj o evropský antitrust - odkud kam směřuje soutěžní politika a právo EU?. Právník,
2014, vol. 153, s. 89-111. ISSN 0231-6625.
TOMÁŠEK M., TICHÝ L., KRÁL R., SCHEU H., SVOBODA P., MUNKOVÁ G., PÍTROVÁ L., ZEMÁNEK J., ŠMEJKAL V., VILÍMKOVÁ
V., KUNERTOVÁ T., NAVRÁTIL P..  Příklady z evropského práva : Katedra evropského práva . Praha: Univerzita
Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2014, 127 s. ISBN 978-80-87146-93-4.
NAVRÁTIL P., ŠMEJKAL V., VILÍMKOVÁ V., KRULIŠ K., BORKOVEC A., SÝKORA M..  Právní nástroje odstraňování překážek
fungování vnitřního trhu EU . : , 2014, s. ISBN .
ŠMEJKAL V. Ochrana spotřebitele a jeho blahobytu v soutěžním právu EU. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica,

doc. JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.     str.3 / 4



2013, vol. 2012, s. 31-65. ISSN 0323-0619.
KRÁL R., TOMÁŠEK M., TICHÝ L., SCHEU H., SVOBODA P., MUNKOVÁ G., PÍTROVÁ L., ZEMÁNEK J., ŠMEJKAL V., VILÍMKOVÁ
V., KUNERTOVÁ T., NAVRÁTIL P..  Příklady z evropského práva : Katedra evropského práva . Praha: Univerzita
Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2013, 106 s. ISBN 978-80-87146-67-5.
ŠMEJKAL V. On the ongoing “war” between the Czech Constitutional Court and the ECJ. The Lawyer Quarterly,
International Joumal for Legal Research, 2013, vol. 2, s. 76-80. ISSN 1805-840X.
TOMÁŠEK M., TÝČ V., MALENOVSKÝ J., PELIKÁNOVÁ I., PETRLÍK D., KŘEPELKA F., KUNERTOVÁ T., PÍTROVÁ L., PŘEVRÁTIL
J., SEHNÁLEK D., SMOLEK M., ŠMEJKAL V..  Právo Evropské unie . Praha: Leges, 2013, 494 s. ISBN 978-80-87576-53-3.
ŠMEJKAL V.Ochrana spotřebitele. In TOMÁŠEK M., Právo Evropské unie. Praha: Leges, 2013, s. 243-252. ISBN
978-80-87576-53-3.
ŠMEJKAL V. Analýza změn antitrustu EU v post-Lisabonském období. ANTITRUST Ročenka soutěžního práva, 2013,
vol. neuveden, s. 1-12. ISSN 1805-2428.
ŠMEJKAL V.Volný pohyb podnikajících osob: svoboda usazování. In TOMÁŠEK M., Právo Evropské unie. Praha: Leges,
2013, s. 233-239. ISBN 978-80-87576-53-3.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 GAČR 402/05/2210 - člen řešitelského týmu
IGA/2012/05 (Škoda Auto Vysoká škola) - jediný řešitel
GAČR 14-23623S - hlavní řešitel a koordinátor řešitelského týmu
SVV 260 360/2017 - člen řešitelského týmu
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Finance a informační technologie z perspektivy recentní legislativy, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 -
31.12.2016
Název: Právní nástroje odstraňování překážek fungování vnitřního trhu EU, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013
- 31.12.2013
Název: Zbytečně zatěžující transpozice směrnic EU v ČR., Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu
na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Chorvatsko  University of Zagreb, Faculty of

Economics & Business
 gost nastavnik/Visiting
Scholar

 2017-2019

 Čína  Diplomatic Academy of Beijing  Visiting Scholar  2001

Další formy zahraniční spolupráce
 Polsko - University of Bialystok, Law School, spolupráce na publikačních projektech - od 2016 dosud

doc. JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.     str.4 / 4



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jiří Šouša  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1978  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  42,8  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  42,8  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Vědecký seminář z české a československé právní historie (garant, vyučující)
Právně historická témata ve filmu (garant, vyučující)
Dějiny práva a státu evropských zemí a USA (vyučující)
Dějiny právnického stavu a právnických profesí (vyučující)
Právní dějiny Univerzity Karlovy (vyučující)
České a československé právní dějiny I (vyučující)
České a československé právní dějiny II (vyučující)
Vývoj československého práva v letech 1948-1989 (vyučující)
Vývoj anglického práva (vyučující)
SVOČ: Právní historie (vyučující)
Dějiny daní a poplatků (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Právní dějiny, teorie práva,
filosofie a sociologie práva

 2012  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2005  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 asistent  2007  2012  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 odborný asistent  2012    PP

 Česká republika  Ústavní soud  asistent soudce  2014  2015  PP
 Česká republika  Advokátní kancelář

Biem Schýbal
 advokátní koncipient  2016    PP

JUDr. Jiří Šouša, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  5  1  0
 Slovenská republika - Paneurópska Vysoká
Škola

 4       

 Česká republika - Vysoká škola manažerské
informatiky a ekonomiky, a.s.

 3       

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KINDL V., ŠOUŠA J.První překlad Justiniánových Institucí do češtiny a několik úvah o jeho vztahu k Právům městským
Království českého. In BĚLOVSKÝ P., STLOUKALOVÁ K., Caro amico: 60 kapitol pro Michala Skřejpka aneb Římské
právo napříč staletími. Praha: Auditorium, 2017, s. 203-211. ISBN 978-80-87284-64-3.
JELÍNEK J., ŠÁMAL P., BOHUSLAV L., GŘIVNA T., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J., NOVOTNÝ O., PELC V., CÍSAŘOVÁ D., MUSIL J.,
BAKEŠ M., BLÁHOVÁ I., KOHAJDA M., KOPECKÝ M., PRÁŠKOVÁ H., ŠOUŠA J. , ET AL..  Trestní právo procesní - minulost a
budoucnost . Praha: Nakladatelství Leges, s. r. o., 2016, 436 s. ISBN 978-80-7502-185-4.
ŠOUŠA J. Amnestie politických deliktů v době 1. Československé republiky. Paginae historiae, 2016, vol. 24, s. 42-69.
ISSN 1211-9768.
ŠOUŠA J., SOUKUP L. Jaromír Čelakovský jako student a zaměstnanec právnické fakulty české Karlo-Ferdinandovy
univerzity v Praze. Právněhistorické studie, 2015, vol. 45, s. 138-150. ISSN 0079-4929.
ŠOUŠA J.Zu einigen Aspekten des Magdeburg-Leitmeritzer Rechts in Böhmen. In LÜCK H., Von Sachsen Anhalt in die
Welt. Der Sachsenspiegel als europäische Rechtsquelle. Halle an der Saale: Peter Junkermann Verlag, 2015, s. 23-40.
ISBN 978-3-941226-36-4.
ŠOUŠA J., PAVLÍČEK V.Legal regulation of expropriation in the Czech republic. In SLUYSMANS J., VERBIST S., WARING E.,
Expropriation Law in Europe. Nijemegen: Wolters Kluwer, 2015, s. 93-127. ISBN 978-90-13-13179-6.
ŠOUŠA J.Služební poměr dle zákona č. 15/1914 ř.z. jako historická atypická forma zaměstnání. In PICHRT J., MORÁVEK
J., Atypická zaměstnání – cesta k větší zaměstnanosti?. Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 324-331. ISBN
978-80-7478-975-5.
MALÝ K., SLAVÍČKOVÁ P., SOUKUP L., SKŘEJPKOVÁ P., ŠOUŠA J., VOJTÍŠKOVÁ J., ŠOUŠA J., WOITSCHOVÁ K..  Práva městská
Království českého. Edice s komentářem . Praha: Karolinum, 2013, 783 s. ISBN 978-80-246-2117-3.
ŠOUŠA J.Komparace vybraných otázek Práv městských Království českého s úpravou obdobných institutů v
litoměřickém právu. In MALÝ K., ŠOUŠA J., Práva městská Království českého.Sborník příspěvků z mezinárodní
právnické konference "Práva městská Království českého" z 19. - 21. září 2011, Praha. Praha: Karolinum, 2013, s.
165-188. ISBN 978-80-246-2113-5.
BLÁHOVÁ I., BLAŽEK L., KUKLÍK J., ŠOUŠA J., FRANTALOVÁ A., JAROLÍNOVÁ V., JESTŘÍBKOVÁ P., NĚMEČKOVÁ D.,
KOBLÍŽKOVÁ M., PEJSKAROVÁ A., POKORNÁ Ž., VÁCLAVÍKOVÁ R., ROKOSKÝ J., SOUKUP L..  Oběti komunistické
spravedlnosti: právní aspekty politických procesů 50. let 20. století . Praha: Auditorium, 2013, 378 s. ISBN
978-80-87284-48-3.
ŠOUŠA J. Několik úvah k institutu poddanství a některým dalším právním otázkám z období předosvícenského
absolutismu. Právněhistorické studie. 2017, vol. 47/2, s. 33-49.ISSN 0079-4929. s.
KUKLÍK J., BLÁHOVÁ I., BLAŽEK L., ŠOUŠA J., NĚMEČKOVÁ D., PEJSKAROVÁ A., ŠOUŠA L., JAROLÍNOVÁ V., FRANTALOVÁ A.,
JESTŘÍBKOVÁ P., KOBLÍŽKOVÁ M., KUBIŠOVÁ S., POKORNÁ Ž., SOJKOVÁ A..  Právnická dvouletka : Rekodifikace právního
řádu, justice a správy v 50. letech 20. století . Praha: Auditorium, 2014, 416 s. ISBN 978-80-87284-52-0.

JUDr. Jiří Šouša, Ph.D.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Právní aspekty politických procesů 50. let 20. století, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Rekodifikace právního řádu, justice a správy v 50. letech 20. století., Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014
- 31.12.2014
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Poválečné úpravy "pracovních povinností" v ČSR, Program: Program veřejných zakázek ve výzkumu,
experimentálním vývoji a inovacích pro potřeby státní správy BETA, Nositel: UK, Poskytovatel: Technologická
agentura České republiky, (ID projektu: TB030MZV004), Trvání projektu: 01.07.2014 - 30.03.2015
Název: Působení a postavení Ministerstva spravedlnosti v československé justici v letech 1948-1953, Program:
Grantová agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2016
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Historické zdroje velkých kodifikací, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Problémy právního postavení menšin v praxi a jejich dlouhodobý vývoj, Program NAKI, Poskytovatel:
MKČR, Trvání projektu: 01.02.2012-31.12.2015

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Rakousko  Paris Lodron Universität  doktorand  5.2. – 15.7.

2007

Další formy zahraniční spolupráce
 Německo Kulturněhistorické muzeum Magdeburg, Centrum pro středověké výstavy a Saská akademie věd člen
mezinárodní vědecké rady od 2014 - dosud
Maďarsko Eötvös Loránd Univerzity v Budapešti konference 14.12.–16.12.2011
Rakousko PF Vídeň a Rakouská akademie věd řídil jeden z panelů a uzavíral konferenci na XVIII. Fóru mladých
právních historiků organizované 30.05.–03.06.2012
Německo Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg 01.10.–05.10.2012
Německo 4.Deutsch-Tschechischer Rechtsfestival Prag-Passau 23.09.–25.09.2013
Německo Město Magdeburg účast na přípravách Evropského kulturního manifestu 24.10.–28.10. 2014
Slovenská republika Univerzita Komenského člen poroty Česko-slovenské právnické soutěže o nejlepší studentskou
vědeckou práci za akademický rok 2014/2015 10.9. – 11.9. 2015
Německo Sächsiche Akademie der Wissenschaften konference 27.-29.10.2015
Německo Kulturněhistorické muzeum Magdeburg, Centrum pro středověké výstavy a Saská akademie věd
24.11.–25.11. 2016
Německo Universität Passau 5. Deutsch-Tschechischer Rechtsfestival Prag-Passau 18.09. – 20.09.2017

JUDr. Jiří Šouša, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Věra Štangová  Tituly  doc. JUDr. CSc.
 Rok narození  1948  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  44,4  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  44,4  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - Policejní akademie České republiky  PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Pracovní právo I (vyučující)
Pracovní právo II (vyučující)
Právo sociálního zabezpečení I (vyučující)
Právo sociálního zabezpečení II (vyučující)
Sociální zabezpečení v evropských zemích (garant,vyučující)
Smluvní volnost a ochrana osob (flexicurita) v zaměstnání (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  pracovní právo a právo
sociálního zabezpečení

 2010  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 kandidát věd  Pracovní právo  1984  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Pracovní právo  1975  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita 17.
listopadu

 asistentka  1971  1974  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 odborná asistentka  11/1974  5/2010  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 docentka  6/2010  dosud  PP

 Česká republika  Západočeská
univerzita, Právnická
fakulta

 odborná asistentka  1998  2001  PP

doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.     str.1 / 2



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  99  50  7

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 pracovní právo a právo
sociálního zabezpečení

 2010  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ŠTANGOVÁ V. The Relationship between Social Security Law and Labour Law. The Lawyer Quarterly, 2017, vol. 7, s.
255-268. ISSN 1805-8396.
ŠTANGOVÁ V.Zákoník práce po soukromoprávní rekodifikaci. In  Aktuální otázky ochrany spotřebitele. Praha: Policejní
akademie České republiky v Praze, 2015, s. 243-255. ISBN 978-80-7251-438-0.
ŠTANGOVÁ V.Aktuální otázky zaměstnávání žen. In PICHRT J., Atypická zaměstnání - cesta k vyšší zaměstnanosti?.
Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2015, s. 159-171. ISBN 978-80-7478-975-5.
ŠTANGOVÁ V.The rule of law and social protection of individuals in legally recognized social situations. In  Rule of
Law and Mechanisms of its Protection. Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-Prague, 2015, s.
367-379. ISBN 978-3-9816855-4-1.
ŠTANGOVÁ V.Rule of law and social protection of people in social situations recognized by law. In  Rule of Law and
Mechanisms of its Protection in Europe – Czech Perspective. : , 2014, s. -. ISBN .
ŠTANGOVÁ V. Zákaz diskriminace v pracovněprávních vztazích z důvodu státní příslušnosti. Acta Universitatis
Carolinae. Iuridica, 2014, vol. 2014, s. 35-44. ISSN 0323-0619.
ŠTANGOVÁ V. Actualités juridiques internationales: République tcheque. Revue de droit comparé du travail et de la
sécurité sociale, 2014, vol. 2014, s. 164-165. ISSN 2117-4350.
ŠTANGOVÁ V.Ochrana zaměstnanců v pracovněprávních vztazích v podmínkách globalizace. In OLŠOVSKÁ A., Labor
ipse voluptas. Pocta prof. JUDr. Helene Barancovej, DrSc.. Trnava: Právnická fakulta Trnavskej univerzity v Trnave,
2014, s. 191-198. ISBN 978-83-7490-769-9.
ŠTANGOVÁ V.Vývojové tendence sociálního zabezpečení v ČR. In GAJDOŠÍKOVÁ Ľ., WEISSOVÁ T., Sociálne
zabezpečenie - na rázcestí?: materiály z medzinárodnej vedeckej konferencie. Bratislava: Ústav štátu a práva
SAV/SAP, Slovak Academic Press, 2014, s. 43-52. ISBN 978-80-8095-087-3.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 Referáty na mezinárodních kongresech a konferencích v Ženevě, Paříži, Toulouse, Moskvě a v Petrohradě.

Účast ve workshopech na kongresech v Santiagu de Chile a Pasově.

Spolupráce s Univerzitou v Regensburgu - moderování worshopů v Praze.

doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Martin Štefko  Tituly  doc. JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1979  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  58  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  58  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Politika zaměstnanosti a personální řízení (garant, vyučující)
Úvod do sociální politiky (garant, vyučující)
Pracovní právo I (vyučující)
Pracovní právo II (vyučující)
Právo sociálního zabezpečení I (vyučující)
Právo sociálního zabezpečení II (vyučující)
Pracovní právo pro neprávníky (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Soukromé právo II - Obč.právo,
rodinné,prac.právo, právo k
nehm.stat.,civ.proces

 2005  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 docent  pracovní právo a právo
sociálního zabezpečení

 2004  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor práv  Právo  2003  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2002  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  117  27  2

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.     str.1 / 4



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 pracovní právo a právo
sociálního zabezpečení

 2014  Univerzita Karlova, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ŠTEFKO M. Je kolektivní smlouva soukromoprávním jednáním?. Jurisprudence, 2017, vol. 26, s. 28-34. ISSN
1802-3843.
ŠTEFKO M.Pobočná odborové organizace. In DVOŘÁK J., Soukromé právo v 21. století. Praha: Wolters Kluwer, 2017, s.
229-239. ISBN 978-80-7552-595-6.
ŠTEFKO M. Několik poznámek k rozhodčímu řízení v individuálních pracovních sporech v ČSR. Acta Universitatis
Carolinae. Iuridica, 2017, vol. 63, s. 7-23. ISSN 0323-0619.
ŠTEFKO M. Zastřené agenturní zaměstnávání - Návrat Jediho?. Právní rozhledy, 2017, vol. 25, s. 744-747. ISSN
1210-6410.
ŠTEFKO M.Podprůměrná dobrodiní poskytovaná státním zaměstnancům. In GREGOROVÁ Z., Pracovní právo 2016 -
Zákoník práce v novelizaci, důchodová reforma v akci : Sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference. Brno:
Masarykova Univerzita, Právnická fakulta, 2017, s. 185-196. ISBN 978-80-210-8528-2.
ŠTEFKO M. The Principle of Favour in Czech Collective Labour Law. The Lawyer Quarterly, 2017, vol. 7, s. 173-179.
ISSN 1805-8396.
ŠTEFKO M.Domněnka existence pracovního poměru jako ochrana před zneužíváním vysílání zaměstnanců k
nadnárodnímu poskytování služeb. In BARANCOVÁ H., Cezhraničná spolupráca a dočasné vysielanié zamestnancov.
Praha: Leges, 2017, s. 63-77. ISBN 978-80-7502-222-6.
ŠTEFKO M.Vznik a vývoj institutu pracovní doby v českých zemích. In BĚLOVSKÝ P., STLOUKALOVÁ K., Caro Amico, 60
kapitol pro Michala Skřejpka aneb Římské právo napříč staletími. Praha: Auditorium, 2017, s. 442-450. ISBN
978-80-87284-64-3.
ŠTEFKO M. Šimečková Eva - Jordánová Jitka: Násilí na pracovišti a jeho řešení v právním řádu České republiky,
Francie a Itálie. 2015. Právník, 2016, vol. 155, s. 462-463. ISSN 0231-6625.
ŠTEFKO M. Rozhodčí řízení v individuálních pracovních sporech v USA. Právní rozhledy, 2016, vol. 24, s. 168-173.
ISSN 1210-6410.
ŠTEFKO M. Recent Changes in Czech Labour Law and Social Security Law (October 2015 - March 2016). Revue de
Droit Comparé du Travail et de la Sécurité Sociale, 2016, vol. 7, s. 136-137. ISSN 2262-9815.
ŠTEFKO M. Social media in the workplace in the Czech Republic, Poland and Slovakia. The Lawyer Quarterly, 2016,
vol. 6, s. 11-17. ISSN 1805-8396.
KOLDINSKÁ K., SCHEU H., ŠTEFKO M., PETERKA B., NOVÁČKOVÁ E., VENZHÖFEROVÁ Š., ALDORF L., SEEMANOVÁ J., KULDA
M..  Sociální integrace cizinců . Praha: Auditorium, 2016, 350 s. ISBN 978-80-87284-60-5.
ŠTEFKO M. Zpětné vystavení potvrzení o příslušnosti k právním předpisům a jeho následky v oblasti práva sociálního
zabezpečení. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2016, vol. 62, s. 189-197. ISSN 0323-0619.
ŠTEFKO M. Podcenění sociální funkce daňového bonusu v exekučním řízení. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica,
2016, vol. 62, s. 39-47. ISSN 0323-0619.
ŠTEFKO M. Za posílení práv pojištěnců českého důchodového pojištění s přihlédnutím k rozvoji hardwarového a
softwarového vybavení nositele pojištění. SOCIETAS ET IURISPRUDENTIA, 2016, vol. 4, s. 77-90. ISSN 1339-5467.
ŠTEFKO M..  Labor Law and Social Security Law at the Crossroad: Focused on international labor law standards and
social reforms . Prague: Charles University, Faculty of Law, 2016, 274 s. ISBN 978-80-87975-47-3.
ŠTEFKO M. L ' application de la norme la plus favorable en droit du travail tchèque: une exception et non la règle. 
Revue de Droit Comparé du Travail et de la Sécurité Sociale, 2016, vol. 2016, s. 115-119. ISSN 2117-4350.
ŠTEFKO M.Developments in social legislation and policy in the Czech Republic in reaction to the financial crises. In 
ŠTEFKO M., Labor Law and Social Security Law at the Crossroads: Focused on International Labor Law Standards and
Social Reforms. Prague: Charles University in Prague, Faculty of Law, 2016, s. 95-108. ISBN 978-80-87975-47-3.
ŠTEFKO M., VYSOKAJOVÁ M..  Personální vademecum . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2016, 98
s. ISBN 978-80-87975-45-9.
ŠTEFKO M. GUARANTEED MINIMUM INCOME FOR ALL: A CASE OF THE EU AND EEA. Espaço Jurídico
Journal of Law, 2016, vol. 17, s. 477-492. ISSN 2179-7943.
ŠTEFKO M. Otazníky ohledně ústavní ochrany práva seniorů na uspokojivé hmotné zabezpečení ve stáří. Časopis pro
právní vědu a praxi, 2016, vol. 24, s. 175-190. ISSN 1805-2789.
PICHRT J., KOPECKÝ M., MORÁVEK J., ADAMEC M., ALDORF L., ČEBISOVÁ T., DOUŠOVÁ J., ELIÁŠOVÁ K., HÁLOVÁ M.,
HORÁKOVÁ M., JANOUŠEK M., JOUZOVÁ L., KAČEROVÁ L., KAHLE B., ŠTEFKO M. , ET AL..  Služební vztahy a výkon závislé
práce . Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, 335 s. ISBN 978-80-7552-429-4.
ŠTEFKO M. Aktuálne problémy inštitútu menovania na príklade riaditeľa súkromnej školy podľa práva Českej
republiky. Societas et Iurisprudentia, 2016, vol. 4, s. 21-41. ISSN 1339-5467.
PICHRT J., ŠTEFKO M., MORÁVEK J..  Analýza alternativních způsobů řešení sporů v pracovněprávních vztazích . Praha:

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.     str.2 / 4



Wolters Kluwer ČR, 2016, 410 s. ISBN 978-80-7552-137-8.
ŠTEFKO M.Zákoník práce, komentář § 300. In  Zákoník práce : komentář. Praha: C.H.Beck, 2015, s. 1161-1165. ISBN
978-80-7400-290-8.
ŠTEFKO M.Zákon o státní službě, komentář § 98-103. In PICHRT J., Zákon o státní službě : Komentář. Praha: Wolters
Kluwer, 2015, s. 279-309. ISBN 978-80-7478-843-7.
ŠTEFKO M.Péče o zaměstnance. In  Případové studie pracovněprávní. Praha: C.H.Beck, 2015, s. 275-278. ISBN
978-80-7400-582-4.
ŠTEFKO M.Working times in the Czech Republic. In GEISER T., Working Time in Europa. Zürich: Dike Verlag AG,
2015, s. 243-258. ISBN 978-3-03751-765-9.
ŠTEFKO M.Zákon o státní službě, komentář § 6 a 7. In PICHRT J., Zákon o státní službě : Komentář. Praha: Wolters
Kluwer, 2015, s. 38-40. ISBN 978-80-7478-843-7.
ŠTEFKO M., KAUCKÝ J.Zákon o státní službě, komentář § 200. In PICHRT J., Zákon o státní službě : Komentář. Praha:
Wolters Kluwer, 2015, s. 698-705. ISBN 978-80-7478-843-7.
MOON J., TOMÁŠEK M., HOBZA M., BÍLKOVÁ V., DOBIÁŠ P., FOREJTOVÁ M., FRINTA O., HORÁČEK V., HURYCHOVÁ K.,
KARFÍKOVÁ M., KOTÁB P., KRÁL R., NAVRÁTILOVÁ J., PAUKNEROVÁ M., ŠTEFKO M. , ET AL..  Law crossing Eurasia: From
Korea to the Czech Republic . Waldkirchen: rw&w Science&New Media Passau/Berlin/Prague, 2015, 290 s. ISBN
978-3-9816855-2-7.
ŠTEFKO M.Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů a přechod výkonu práv a povinností z
pracovněprávních vztahů. In  Případové studie pracovněprávní. Praha: C.H.Beck, 2015, s. 436-448. ISBN
978-80-7400-582-4.
ŠTEFKO M.Některé otázky související se smlouvou o vyslání zaměstnance k poskytování nadnárodních služeb do
zahraničí. In VOJTKO J., OCHRANA ZAMESTNANCOV PRI ICH VYSIELANÍ DO KRAJÍN EURÓPSKEHO
HOSPODÁRSKEHO PRIESTORU. Trnava: Trnavská univerzita v Trnave, Právnická fakulta, 2015, s. 40-49. ISBN
978-80-8082-936-0.
ŠTEFKO M.Zvláštní povaha práce některých zaměstnanců, vyloučení pracovněprávního vztahu a vyslání k výkonu
práce na území jiného členského státu Evropské unie. In  Případové studie pracovněprávní. Praha: C.H.Beck, 2015, s.
418-429. ISBN 978-80-7400-582-4.
ŠTEFKO M.Pracovní doba a doba odpočinku. In  Případové studie pracovněprávní. Praha: C.H.Beck, 2015, s. 186-193.
ISBN 978-80-7400-582-4.
ŠTEFKO M.Zákoník práce, komentář § 338-346. In  Zákoník práce : komentář. Praha: C.H.Beck, 2015, s. 1380-1424.
ISBN 978-80-7400-290-8.
ŠTEFKO M. Aplikuje se ust. § 228 odst. 1 OZ na základní odborové organizace?. Právní rozhledy, 2015, vol. 23, s.
246-250. ISSN 1210-6410.
ŠTEFKO M.SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU U OSOB KONAJÍCÍCH DUCHOVENSKOU ČINNOST. In 
KROŠLÁK D., MORAVČÍKOVÁ M., Rozhodovacia činnost súdov a náboženstvo. Bratislava: Wolters Kluwer s.r. o., 2015,
s. 171-188. ISBN 978-80-8168-181-3.
PICHRT J., ŠTEFKO M..  Labor Law in the Czech Republic . Alphen aan den Rijn: Walters Kluwer Law & Business,
2015, 276 s. ISBN 978-90-411-5673-0.
ŠTURMA P., BAEZ N., FAIX M., HÁJÍČKOVÁ K., ONDŘEJEK P., KINDLOVÁ M., ONDŘEJKOVÁ J., KREJČÍKOVÁ H., ANTOŠ M.,
ŠTEFKO M., TYMOFEYEVA A., MOZETIC A., STRECK L., DE MARCO C..  International and internal mechanisms of
fundamental rights effectiveness . Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-Prague, 2015, 300 s.
ISBN 978-3-9816855-5-8.
ŠTEFKO M.Zákoník práce, komentář § 78 až 100. In  Zákoník práce : komentář. Praha: C.H.Beck, 2015, s. 513-571.
ISBN 978-80-7400-290-8.
ŠTEFKO M.Zákon o státní službě, komentář § 170-171. In PICHRT J., Zákon o státní službě : Komentář. Praha: Wolters
Kluwer, 2015, s. 527-529. ISBN 978-80-7478-843-7.
ŠTEFKO M.The positive impact of the restrictive role of the public sector wage on gender equality. In PÍTROVÁ L.,
RULE OF LAW and Mechanisms of its Protection : Czech Perspective. Waldkirchen: rw&w Science & New Media
Passau-Berlin-Prague, 2015, s. 298-314. ISBN 978-3-9816855-4-1.
ŠTEFKO M.Zákoník práce, komentář § 316-319. In  Zákoník práce : komentář. Praha: C.H.Beck, 2015, s. 1239-1274.
ISBN 978-80-7400-290-8.
ŠTEFKO M.Jmenování ředitele soukromé školy jako způsob vzniku atypického pracovního poměru. In PICHRT J.,
MORÁVEK J., Atypická zaměstnání - cesta k vyšší zaměstnanosti?. Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 291-304. ISBN
978-80-7478-975-5.
ŠTEFKO M. Czech Republic. Revue de Droit Comparé du Travail et de la Sécurité Sociale, 2015, vol. 2015, s. 130-131.
ISSN 2262-9815.
ŠTEFKO M.Gruberův pokus o kodifikaci pracovního práva počátkem 20. let minulého století. In  Česká škola sociální
politiky v souvislostech. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2015, s. 47-61. ISBN 978-80-87975-39-8.
ŠTEFKO M.Nedostatečnost koordinačních nařízení pro workoholiky. In VYSOKAJOVÁ M., Konference k 90. výročí
sociálního pojištění v ČR. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015, s. 75-88. ISBN
978-80-87975-34-3.
ŠTEFKO M.Zákon o státní službě, komentář § 126-128. In PICHRT J., Zákon o státní službě : Komentář. Praha: Wolters
Kluwer, 2015, s. 406-408. ISBN 978-80-7478-843-7.

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.     str.3 / 4



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE, Nositel: RUK UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2017
Název: Analýza alternativních způsobů řešení sporů v pracovněprávních vztazích, Program: Standardní projekty,
Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GA13-33780S), Trvání projektu: 01.02.2013 -
31.12.2015
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Výzkumné centrum "Závislá práce v 21. století - otázky a výzvy" , Program: Univerzitní výzkumná centra
UNCE 2017: Humanitní a společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.01.2018 - 31.12.2023
Název: Mezinárodní organizace práce a její význam pro rozvoj sociálního práva v Evropě, Program: Standardní
projekty, Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GA17-03398S), Trvání projektu:
01.01.2017 - 31.12.2019
Název: Hranice, cizinci a integrace, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Belgie  KLU Leuven  hostující učitel  13. do

16.3.2016

Další formy zahraniční spolupráce
 -člen správního výboru české společnosti pro pracovní právo a právo sociálního zabezpečení
(http://www.spolpracsoc.cz/seznam-clenu-vykonneho-vyboru) kontinuálně od roku 2009 až dosud
-člen korespondent Max Planckova institutu pro srovnávací a mezinárodní právo sociálního zabezpečení v Mnichově
-oborová komise doktorského studijního programu Právnické fakulty Trnavské univerzity, Slovensko od 19.8.2014

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.     str.4 / 4



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Ivanka Štenglová  Tituly  doc. JUDr.
 Rok narození  1942  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - CEVRO Institut, o.p.s.  PP  40

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Práce s obchodní judikaturou (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  obchodní právo  2009  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  právo mezinárodních organizací  1977  Unirzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  SET, účelová
organizace
strojírenství

 vedoucí právnička, vedoucí
výzkumná pracovnice

 1976     

 Česká republika  Legislativní ústav
vlády

 vedoucí výzkumný pracovník
– specialista

 1985     

 Česká republika  VŠE- Fakulta
mezinárodních
vztahů, Katedra
práva

 odborný asistent  1996     

 Česká republika  Česká arbitráž  předsedkyně senátu  1991     
 Česká republika  Vrchní soud v Praze  řídící předsedkyně senátu  1992     
 Česká republika  Nejvyšší soud České

republiky
 řídící předsedkyně senátu  1996     

 Česká republika  UK-Právnická
fakulta, Katedra
obchodního práva

 odborný asistent, docent  2006     

 Česká republika  CEVRO Institut,
o.p.s.

 docent  2013     

doc. JUDr. Ivanka Štenglová     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  31  6  16

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do
 Česká republika -
CEVRO Institut, o.p.s.

 Obchodněprávní
vztahy

   Mgr  2014

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 obchodní právo  2009  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

doc. JUDr. Ivanka Štenglová     str.2 / 3



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ŠTENGLOVÁ I.Změnil občanský zákoník obchodní tajemství co do obsahu a ochrany?. In ŠVARC Z., Pocta Martinovi
Boháčkovi k 70. narozeninám. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, nakladatelství Oeconomica, 2017, s.
148-154. ISBN 978-80-245-2232-6.
ŠTENGLOVÁ I.Lze akcionářům odejmout zákonem přiznaná práva, aneb kdy přestává být akcie akcií?. In ZOUFALÝ V.,
XXV. Karlovarské právnické dny = XXV. Karlsbader juristantage. Praha: Leges; Společnost českých, německých,
slovenských a rakouských právníků, 2017, s. 463-473. ISBN 978-80-7502-209-7.
ŠTENGLOVÁ I. Některé souvislosti vyloučení člena statutárního orgánu z výkonu funkce. Obchodněprávní revue, 2016,
vol. 8, s. 104-109. ISSN 1803-6554.
ČERNÁ S., ŠTENGLOVÁ I., PELIKÁNOVÁ I., DĚDIČ J., BOHÁČEK M., ČECH P., EICHLEROVÁ K., HORÁČEK T., JOSKOVÁ L., LIŠKA
P., PATĚK D., POHL T., RŮŽIČKA K., TOMSA M..  Obchodní právo. Podnikatel, podnikání, závazky s účastí podnikatele .
Praha: Wolters Kluwer, 2016, 735 s. ISBN 978-80-7552-333-4.
ŠTENGLOVÁ I.Některé problémy změny zakladatelského právního jednání kapitálové obchodní společnosti. In ZOUFALÝ
V., XXIV. Karlovarské právnické dny = XXIV. Karlsbader Juristentage. Karlovy Vary: Spolek Karlovarské právnické
dny v nakladatelství Leges, 2016, s. 500-510. ISBN 978-80-7502-151-9.
ŠTENGLOVÁ I. Některé problémy změny zakladatelského právního jednání kapitálové obchodní společnosti. Bulletin
advokacie, 2016, vol. 2016, s. 27-31. ISSN 1210-6348.
ČERNÁ S., ČECH P., DOČKAL T., EICHLEROVÁ K., ELEK Š., HORÁČEK T., HORÁČEK V., HURYCHOVÁ K., KINDL J., LIŠKA P.,
PATĚK D., SLOVÁKOVÁ Z., ŠTENGLOVÁ I., VRBA M..  Sbírka příkladů z obchodního práva . Praha: Wolters Kluwer, 2015,
368 s. ISBN 978-80-7478-945-8.
ŠTENGLOVÁ I.K některým způsobům ukončení výkonu funkce člena voleného orgánu obchodní korporace. In  XXIII.
Karlovarské právnické dny = XXIII. Karlsbader Juristentage. Praha: Leges, 2015, s. 307-315. ISBN
978-80-7502-078-9.
ŠTENGLOVÁ I. Souhlas všech společníků či členů - co tím zákon myslí. Právní rozhledy, 2015, vol. 23, s. 202-206.
ISSN 1210-6410.
ČERNÁ S., ŠTENGLOVÁ I., PELIKÁNOVÁ I., ČECH P., DOČKAL T., EICHLEROVÁ K., HORÁČEK T., HORÁČEK V., HURYCHOVÁ K.,
JOSKOVÁ L., LIŠKA P., PATĚK D., PELIKÁN R., VRBA M..  Právo obchodních korporací . Praha: Wolters Kluwer, 2015,
637 s. ISBN 978-80-7478-735-5.
ŠTENGLOVÁ I.Zákon o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob. Komentář § 75-107. In HAVEL B.,
ŠTENGLOVÁ I., DĚDIČ J., Zákon o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob : Komentář. Praha: C.H.Beck,
2015, s. 307-356. ISBN 978-80-7400-285-4.
ČERNÁ S., ČECH P., DOČKAL T., EICHLEROVÁ K., ELEK Š., HORÁČEK T., HORÁČEK V., HURYCHOVÁ K., KINDL J., LIŠKA P.,
PATĚK D., SLOVÁKOVÁ Z., ŠTENGLOVÁ I., VRBA M..  Sbírka příkladů z obchodního práva . Praha: Wolters Kluwer, 2014,
366 s. ISBN 978-80-7478-501-6.
ŠTENGLOVÁ I. Jak se změnila právní úprava smlouvy o dílo. Obchodní právo, 2014, vol. 23, s. 166-174. ISSN
1210-8278.
ŠTENGLOVÁ I. K některým problémům přechodných ustanovení zákona o obchodních korporacích. Obchodněprávní
revue, 2013, vol. 5, s. 284-287. ISSN 1803-6554.
ŠTENGLOVÁ I.Podmínky způsobilosti k výkonu funkce člena statutárního orgánu obchodní korporace. In ZOUFALÝ V.,
XXI. Karlovarské právnické dny = XXI. Karlsbader Juristentage. Praha: Leges, 2013, s. 45-55. ISBN
978-80-87576-56-4.
ČERNÁ S., PLÍVA S., ŠTENGLOVÁ I., ČECH P., EICHLEROVÁ K., PATĚK D., LIŠKA P., HORÁČEK T., HORÁČEK V..  Podnikatel a
jeho právní vztahy . Praha: Univerzita Karlova. Právnická fakulta, 2013, 156 s. ISBN 978-80-87146-76-7.
ŠTENGLOVÁ I. Robert Pelikán: Právní subjektivita. Wolters Kluwer ČR, Praha 2012, 188 stran, 293 Kč. Bulletin
advokacie, 2013, vol. 43, s. 66-66. ISSN 1210-6348.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. JUDr. Ivanka Štenglová     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Pavel Šturma  Tituly  prof. JUDr. DrSc.
 Rok narození  1963  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  44,4  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  44,4  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Slovenská republika - Paneurópska Vysoká Škola  PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Mezinárodní právo veřejné I a II (garant, vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu mezinárodní právo veřejné (garant, vyučující)
Základy mezinárodního ekonomického práva (garant, vyučující)
Kodifikace a rozvoj mezinárodního práva (garant, vyučující)
Mezinárodní právo trestní (garant, vyučující)
Azylové a uprchlické právo (vyučující)
Evropská ochrana lidských práv (vyučující)
Mezinárodní humanitární právo (vyučující)
Case-Law of the European Court of Human Rights (vyučující)
Jessup I (moot court) (vyučující)
Lidskoprávní moot court (vyučující)
Odborná praxe - praxe na Ministerstvu zahraničních věcí ČR I a II (garant)
Vícedenní intenzivní odborné semináře z mezinárodního práva (garant)
Základy akademického psaní (garant)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ano  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  mezinárodní právo  2002  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor věd  Mezinárodní právo  2001  Univerzita Karlova v Praze
 docent  mezinárodní právo a vztahy  1996  Universita Karlova v Praze,

Fakulta právnická
 magistr  filozofie-ekonomie  1992  Univerzita Karlova v Praze,

Filozofická fakulta
 kandidát věd  Mezinárodní právo  1990  Československá akademie věd
 doktor práv  Právo  1985  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.     str.1 / 3



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ústav státu a práva
ČSAV

 vědecký pracovník  1989  1992  PP

 Rakousko  United Nations
Office in Vienna,
UNDCP

 mezinárodní úředník  1992  1995  PP

 Česká republika  Ústav státu a práva
AV ČR

 samostatný / vedoucí vědecký
pracovník

 1995  2017  JPP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  54  15  44

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do
 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 Teoretické právní
vědy

 Mezinárodní právo  PhD  od 15.01.2014-dosud

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 mezinárodní právo a vztahy  1996  Universita Karlova v Praze, Fakulta právnická

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 mezinárodní právo  2002  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ŠTURMA P., BÍLKOVÁ V.Damages for the Infringement of Human Rights - The Czech Republic. In BAGIŃSKA E.,
DAMAGES FOR VIOLATIONS OF HUMAN RIGHTS: A COMPARATIVE STUDY OF DOMESTIC LEGAL
SYSTEMS. CHAM: SPRINGER INT PUBLISHING AG, 2016, s. 25-41. ISBN 978-3-319-18950-5.
ŠTURMA P. Goodbye, Maffezini? On the Recent Developments of Most-Favoured-Nation Clause Interpretation in
International Investment Law. Law and Practice of International Courts and Tribunals, 2016, vol. 15, s. 81-101. ISSN
1569-1853.
ŠTURMA P.Human Rights as an Example of Peremptory Norms of General International Law. In  International and
Internal Mechanisms of Fundamental Rights Effectiveness. Czech Republic: RWW Science and New Media Passau-
Berlin-Prague, 2015, s. 11-21. ISBN 978-3-9816855-5-8.
KUKLÍK J., HOFMANNOVÁ H., PETRÁŠ R., ŠTURMA P., KUKANOVÁ K..  Jak odškodnit holocaust? : problematika
vyvlastnění židovského majetku, jeho restituce a odškodnění . Praha: Karolinum, 2015, 756 s. ISBN
978-80-246-2798-4.
ŠTURMA P.A Multi-level Protection of Human Rights in Europe. In ŠTURMA P., Mecanismos internacionais e internos
de efetividade dos direitos fundamentais. Joacaba: Editora Unoesc, 2014, s. 47-71. ISBN 978-85-8422-019-9.
ŠTURMA P., CHOVANCOVÁ K., ŠMIGOVÁ K., VĚTROVSKÝ J..  Immunities of States and their Officials in Contemporary
International Law . Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-Prague, 2017, 157 s. ISBN
978-3-946915-05-8.
ŠTURMA P. State Succession in respect of International Responsibility. Georges Washington International Law Review,
2016, vol. 48, s. 653-678. ISSN 1534-9977.

prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Ochrana investorů a úprava urovnání sporů mezi investory a státem (ISDS) v rámci transatlantického
obchodního a investičního partnerství (TTIP), Program: Program veřejných zakázek ve výzkumu, experimentálním
vývoji a inovacích pro potřeby státní správy BETA, Nositel: UK, Poskytovatel: Technologická agentura České
republiky, (ID projektu: TB050MZV012), Trvání projektu: 01.02.2016 - 31.07.2016
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE, Nositel: RUK UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2017
Název: Odpověď mezinárodního práva na mezinárodní zločiny, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Odškodňování v mezinárodním právu, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Mezinárodní právo a státní území, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Trestněprávní aspekty mezinárodního práva lidských práv, Program: Šestý rámcový program Evropského
společenství pro výzkum, technický rozvoj a demonstrační činnosti, Nositel: UK, Poskytovatel: Ministerstvo školství,
mládeže a tělovýchovy, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2018
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE, Nositel: RUK UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2018 - 31.12.2023

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Německo  Max-Planck Institut f. Volkerrecht,

Heidelberg
 visiting researcher  1998 (3 měsíce)

 Francie  Institut des Hautes Etudes
Internationales, Université Paris 2

   1990-1991

 Rakousko  Sekretariát OSN ve Vídni, UNDCP  international civil
servant

 1992-1995

 Francie  Rada Evropy, sekretariát (tehdejší)
Evropské komise pro lidská práva

 stagiaire  1992 (2 měsíce)

 Francie  Université Paris - Sud (10)  professeur invité  2001 (1 měsíc)
 Švýcarsko  OSN Ženeva - International Law

Commission
 člen Komise pro
mezinárodní právo

 2012-2017 (10
týdnů/rok)

Další formy zahraniční spolupráce
 člen Komise OSN pro mezinárodní právo (2012-2016 a 2017-2021), zvláštní zpravodaj (od r. 2017)
soudce ad hoc, Evropský soud pro lidská práva, Štrasburk
člen (rozhodce) národní skupiny u Stálého rozhodčího soudu (PCA), Haag

prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Petr Šustek  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1980  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu občanské právo hmotné (vyučující)
Občanské právo hmotné I (vyučující)
Občanské právo hmotné II (vyučující)
Občanské právo hmotné III (vyučující)
Občanské právo hmotné IV (vyučující)
Právní ochrana dítěte (vyučující)
Předstátnicová výuka z občanského práva hmotného a procesního (vyučující)
SVOČ: Občanské právo hmotné (garant)
SVOČ: Občanské právo procesní (garant)
Závazky z právních jednání (smlouvy) (vyučující)
Zdravotnické právo I (vyučující)
Zdravotnické právo II (garant, vyučující)
Zdravotnické právo - případové studie (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Soukromé právo II - Obč.právo,
rodinné,prac.právo, právo k
nehm.stat.,civ.proces

 2009  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2005  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 Ph.D. student  2005  2009  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 odborný asistent  2009  dosud  PP

JUDr. Petr Šustek, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  84  10  2

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ŠUSTEK P. Povinné očkování z pohledu soukromého práva: je někdo povinen nahradit případnou újmu na zdraví?. 
Jurisprudence, 2017, vol. 26, s. 3-16. ISSN 1802-3843.
ŠUSTEK P., ŠOLC M. Court decisions in wrongful birth cases as possible discrimination against the child. Espaço
Jurídico: Journal of Law, 2017, vol. 18, s. 31-48. ISSN 2179-7943.
ŠUSTEK P., HOLČAPEK T.Alternative Dispute Resolution in Medical Malpractice Disputes. In RADIC Z., RONCEVIC A., LI
Y., Economic and Social Development : 22nd International Scientific Conference on Economic and Social
Development – “The Legal Challenges of Modern World” : Book of proceedings. Varazdin: Varazdin Development
and Entrepreneurship Agency, 2017, s. 233-242. ISBN 0-000-00000-0.
ŠUSTEK P., POVOLNÁ M. RIGHT TO HEALTHCARE: SUSTAINABILITY OF THE INSURANCE SYSTEM AND
THE SITUATION IN THE CZECH REPUBLIC. Espaço Jurídico: Journal of Law, 2015, vol. 16, s. 69-82. ISSN
2179-7943.
ŠUSTEK, P., HOLČAPEK, T. a kol. Zdravotnické právo. Praha: Wolters Kluwer, 2016. ISBN 978-80-7552-321-1.
(PAVLÍK, P.), HOLČAPEK, T., ŠUSTEK, P. Komentář k § (91), 92-103, 111-117. In ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J.,
FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek I (§ 1-654). Praha: Wolters Kluwer, 2014. ISBN
978-80-7478-370-8.
ŠUSTEK, P. Zadržovací právo. In DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J. a kol. Občanské právo hmotné. Díl třetí: Věcná práva.
Praha: Wolters Kluwer, 2015. ISBN 978-80-7478-935-9.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Smlouva jako nástroj regulace vztahů v obchodním právu, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE 2017: Humanitní a
společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2018 - 31.12.2023
Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE, Nositel: RUK UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2017
Název: České zdravotnické právo v evropském kontextu: strukturální analýza a perspektivy, Program: Standardní
projekty, Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GAP408/12/1316), Trvání projektu:
01.01.2012 - 31.12.2014
Název: Distributivní spravedlnost při poskytování zdravotních služeb v kontextu ústavně zaručeného práva na
zdravotní péči, Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.01.2014 - 31.12.2016
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

JUDr. Petr Šustek, Ph.D.     str.2 / 3



Další formy zahraniční spolupráce
 2012 léto - třítýdenní výzkumný pobyt na University of Michigan, USA

2006 říjen-prosinec - semestrální pobyt na Vídeňské univerzitě (program AKTION), vedoucí prof. Günther Winkler

JUDr. Petr Šustek, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Katarína Tejnská  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1987  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu trestní právo (vyučující)
Kriminologie I. (vyučující)
Kriminologie II. (vyučující)
Rozhodnutí ve věcech trestních (vyučující)
Trestní právo I (vyučující)
Trestní právo II (vyučující)
Trestní právo III (vyučující)
Trestní právo IV. (vyučující)
Domácí násilí (vyučující)
Vybrané kapitoly z trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Trestní právo, kriminologie a kri
minalistika/Cri.Law,Criminology
,Criminalistics/

 2017  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor práv  Trestní právo hmotné a procesní  2015  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 magistr  Právo  2010  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Okresní státní
zastupitelství v Mostě

 právní čekatel  5/2014  8/2015  PP

 Česká republika  Okresní státní
zastupitelství v Mostě

 státní zástupce  9/2015  dosud  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  7  0  0

JUDr. Katarína Tejnská, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 JELÍNEK J., IVOR J., MEDELSKÝ J., KLÍMA K., ŠÁMAL P., ČENTÉŠ J., ĽORKO J., PELC V., BOHUSLAV L., ZÁHORA J., TLAPÁK
NAVRÁTILOVÁ J., KLÁTIK J., MEČL S., GŘIVNA T., DANKOVÁ K. , ET AL..  Trestní odpovědnost právnických osob - pět let
poté . Praha: Nakladatelství Leges, s. r. o., 2017, 288 s. ISBN 978-80-7502-205-9.
JELÍNEK J., DANKOVÁ K., DRAŠTÍK A., HASCH K., HERANOVÁ S., HERCZEG J., JIRÁSEK J., MULÁK J., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ
J., PELC V., RABINSKÁ I., ŘÍHA J., SYKOVÁ A..  Trestní právo procesní . Praha: Nakladatelství Leges, s.r.o., 2016, 846 s.
ISBN 978-80-7502-160-1.
JELÍNEK J., DANKOVÁ K., HASCH K., HRUŠÁKOVÁ M., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J., NETT A., PELC V., RABINSKÁ I., ŘÍHA J.,
STEJSKAL V., SYKOVÁ A., ŠČERBA F..  Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část . Praha: Leges, 2016, 976 s.
ISBN 978-80-7502-120-5.
DANKOVÁ K.Informátoří a jejich postavení v trestním řízení. In MACKOVÁ A., JELÍNEK J., BOHUSLAV L., TRYZNA J.,
Aktuální otázky civilního a trestního řízení se zaměřením na rekodifikaci občanského soudního řádu a trestního řádu
ve světle principů demokratického a právního státu. Praha: Spolek českých právníků Všehrd, 2016, s. 15-21. ISBN
978-80-85305-51-7.
JELÍNEK J., GŘIVNA T., HERCZEG J., NAVRÁTILOVÁ J., SYKOVÁ A., PELC V., DANKOVÁ K..  Trestní právo Evropské unie .
Praha: Leges, 2014, 368 s. ISBN 978-80-7502-041-3.
JELÍNEK J., PELC V., DANKOVÁ K..  Zákon o obětech trestných činů. Komentář s judikaturou . Praha: Leges, 2014, 320 s.
ISBN 978-80-7502-016-1.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Aktuální otázky civilního a trestního řízení se zaměřením na, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Dokazování v trestním řízení, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Organizovaný zločin - trestněprávní a kriminologické aspekty., Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014
- 31.12.2014
Název: Trestněprávní nástroje boje s organizovaným zločinem, Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2014
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právní principy a jejich uplatnění v trestním právu, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu
na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 Oxford University (27. – 31. 7. 2012
)

 studijní cesta v rámci
grantového projektu

  

 Švýcarsko  Universität Bern (22. - 25. 11. 2012 )  studijní cesta v rámci
grantového projektu

  

 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 University of Edinburgh (1. - 6. 10.
2013)

 studijní cesta v rámci
grantového projektu

  

JUDr. Katarína Tejnská, Ph.D.     str.2 / 3



Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Katarína Tejnská, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Alexandr Thöndel  Tituly  JUDr. MUDr. Ph.D.
 Rok narození  1979  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Občanské právo hmotné I (vyučující)
Občanské právo hmotné II (vyučující)
Občanské právo hmotné III (vyučující)
Občanské právo hmotné IV (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu občanské právo hmotné (vyučující)
Závazky z právních jednání (smlouvy) (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Právní dějiny, teorie práva,
filosofie a sociologie práva

 2011  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor medicíny  Kmenový obor: Všeobecné
lékařství

 2003  Univerzita Karlova v Praze,
Lékařská fakulta v Plzni

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  38  7  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

JUDr. MUDr. Alexandr Thöndel, Ph.D.     str.1 / 3



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 THÖNDEL A.Vydržení. In SCHELLE K., TAUCHEN J., Encyklopedie českých právních dějin. Plzeň: Aleš Čeněk a KEY
Publishing, 2017, s. -. ISBN .
THÖNDEL A.Nemo plus iuris, nabytí od neoprávněného. In BĚLOVSKÝ P., STLOUKALOVÁ K., Caro Amico : 60 kapitol pro
Michala Skřejpka aneb Římské právo napříč staletími. Praha: Auditorium, 2017, s. 471-480. ISBN
978-80-87284-64-3.
THÖNDEL A. Jak se určí velikost spoluvlastnického podílu?. Rekodifikace&praxe, 2016, vol. 4, s. 27-28. ISSN
1805-6822.
DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., ZUKLÍNOVÁ M., BERAN K., ELISCHER D., FRINTA O., FRINTOVÁ D., LIŠKA P., MACKOVÁ A.,
PAUKNEROVÁ M., PLÍVA S., SALAČ J., ŠUSTEK P., THÖNDEL A..  Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná
část . Praha: Wolters KLuwer, 2016, 435 s. ISBN 978-80-7552-187-3.
THÖNDEL A.Zakázaná ujednání v zástavní smlouvě. In  Soukromé právo 21. století. Praha: Wolters Kluwer, 2017, s.
76-90. ISBN 978-80-7552-595-6.
PÍTROVÁ L., RYCHETSKÝ P., SVOBODA P., BRÖSTL A., WINTR J., KYSELA J., MARŠÁLEK P., PREUSS O., RESCHOVÁ J., KUDRNA
J., GRINC J., MLSNA P., KRÁL R., ONDŘEJEK P., THÖNDEL A. , ET AL..  Rule of Law and mechanisms of its protection :
Czech perspective . Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-Berlin-Prague, 2015, 379 s. ISBN
978-3-9816855-4-1.
THÖNDEL A. Komu vzniká povinnost pečovat o nezbytnou cestu? Lze její užívání zakázat?. Rekodifikace&praxe, 2015,
vol. 3, s. 22-23. ISSN 1805-6822.
THÖNDEL A. Co je to kondominium?. Rekodifikace & Praxe, 2015, vol. 2015, s. 24-25. ISSN 1805-6822.
THÖNDEL A. Správce společné věci. Rekodifikace&praxe, 2015, vol. 3, s. 24-25. ISSN 1805-6822.
THÖNDEL A.Nabytí vlastnického práva. In  Občanské právo hmotné : Díl třetí: Věcná práva. Praha: Walters Kluwer,
2015, s. 47-70. ISBN 978-80-7478-935-9.
DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., BLÁHOVÁ I., DVOŘÁK T., ELISCHER D., FIALA J., FRINTA O., SALAČ J., ŠUSTEK P., THÖNDEL A.,
ZUKLÍNOVÁ M..  Občanské právo hmotné. Svazek 3. Díl třetí: Věcná práva . Praha: Wolters Kluwer, 2015, 228 s. ISBN
978-80-7478-935-9.
THÖNDEL A. Jak se liší služebnosti a reálná břemena?. Rekodifikace&praxe, 2015, vol. 3, s. 23-24. ISSN 1805-6822.
THÖNDEL A. Jaká jsou specifika zástavy hromadné věci?. Rekodifikace&praxe, 2015, vol. 3, s. 24-25. ISSN 1805-6822.
THÖNDEL A.Věcná břemena. In  Občanské právo hmotné : Díl třetí: Věcná práva. Praha: Walters Kluwer, 2015, s.
127-143. ISBN 978-80-7478-935-9.
THÖNDEL A.Občanský zákoník. Komentář § 3066-3067. In  Občanský zákoník : Komentář. Svazek VI (§ 2521-3081).
Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 1408-1412. ISBN 978-80-7478-630-3.
THÖNDEL A.Občanský zákoník. Komentář § 1257-1308. In  Občanský zákoník: Komentář. Svazek III ( § 976-1474).
Praha: Kluwer Wolters, 2014, s. 719-881. ISBN 978-80-7478-546-7.
THÖNDEL A. Služebnosti: vybrané aspekty starého právního institutu. Právník, 2014, vol. 153, s. 917-936. ISSN
0231-6625.
THÖNDEL A.Občanský zákoník. Komentář § 1045-1114. In  Občanský zákoník : Komentář. Svazek III (§ 976-1474).
Praha: Kluwer Wolters, 2014, s. 140-327. ISBN 978-80-7478-546-7.
DVOŘÁK J., ŠVESTKA J., ZUKLÍNOVÁ M., BERAN K., ELISCHER D., FRINTA O., FRINTOVÁ D., LIŠKA P., MACKOVÁ A.,
PAUKNEROVÁ M., PLÍVA S., SALAČ J., ŠUSTEK P., THÖNDEL A..  Občanské právo hmotné. 1, Díl první: obecná část .
Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, 429 s. ISBN 978-80-7478-326-5.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

JUDr. MUDr. Alexandr Thöndel, Ph.D.     str.2 / 3



Další formy zahraniční spolupráce
 Spolupráce s profesorem Giusseppe Darri Mattiacci a profesorem Solomonsem univerzita Amsterodam - forma
vyplnění komparativního dotazníku pro srovnání modelů nabytí vlastnického a prvek dobrověného nabytí.

JUDr. MUDr. Alexandr Thöndel, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Luboš Tichý  Tituly  prof. JUDr. CSc.
 Rok narození  1948  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Soutěžní právo a liberalizace síťových sektorů v Evropě (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  evropské právo  2000  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 docent  mezinárodní právo soukromé a
právo mezinárodního obchodu

 1993  Universita Karlova v Praze,
Fakulta právnická

 kandidát věd  Mezinárodní právo soukromé a
právo mezinárodního
obchodu/Pr.Int.Law,Int.Trade L/

 1984  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Mezinárodní právo  1973  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  31  10  12

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 mezinárodní právo soukromé a
právo mezinárodního obchodu

 1993  Universita Karlova v Praze, Fakulta právnická

prof. JUDr. Luboš Tichý, CSc.     str.1 / 3



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 evropské právo  2000  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 TICHÝ L.Abuse of Law and its Consequence. In POTACS M., TICHÝ L., Abuse of law. Praha: Právnická fakulta UK,
2017, s. 19-56. ISBN 978-80-87975-63-3.
TICHÝ L., PIPKOVÁ P.Grundrechte in Verfahrensrecht der Europäischen Union (Problematik des Beihilfeverfahrens von
der Europäischen Kommission - eine Skizze). In  Fairness Justice Equity : Festschrift für Reinhold Geimer zum 80.
Geburtstag. Munchen: C.H. Beck, 2017, s. 757-764. ISBN 978-3-406-71038-4.
TICHÝ L..  CISG, Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží . Praha: C.H.Beck, 2017, 412 s. ISBN
978-80-7400-649-4.
KRAMER E., TICHÝ L. Základní problémy právní recepce. Právník, 2017, vol. 156, s. 396-415. ISSN 0231-6625.
TICHÝ L., POTACS M., BEZEMEK C., FRÖSSSEL A., FUCHS C., HANDRLICA J., HENČEKOVÁ S., HŮRKA P., KAMÍNKOVÁ P.,
KODEK G., MASLOWSKI S., ŠIMEČKOVÁ PIPKOVÁ P., POMAHAČ R., RISAK M..  Abuse of Law . Praha: Univerzita Karlova,
Právnická fakulta v nakladatelství Eva Rozkotová, 2017, 364 s. ISBN 978-80-87975-63-3.
MARTINY D., TICHÝ L. Práva dítěte v rodinném právu - evropské tendence. Právník, 2017, vol. 156, s. 737-750. ISSN
0231-6625.
TICHÝ L., HRÁDEK J..  Deliktní právo . Praha: C. H. Beck, 2017, 496 s. ISBN 978-80-7400-625-8.
TICHÝ L.Uznání zahraničního trustu jako specifický problém mezinárodního práva soukromého. In TICHÝ L.,
Svěřenský fond a trust - jejich fungování v mezinárodním srovnání. Praha: Centrum právní komparatistiky Právnické
fakulty UK v nakladatelství Eva Rozkotová, 2016, s. 232-254. ISBN 978-80-87975-55-8.
TOMÁŠEK M., TICHÝ L., KRÁL R., PÍTROVÁ L., SCHEU H., SVOBODA P., KUNERTOVÁ T., MUNKOVÁ J., SVOBODOVÁ M.,
ŠMEJKAL V., ZEMÁNEK J., NAVRÁTIL P., VILÍMKOVÁ V..  Příklady z evropského práva . Praha: Univerzita Karlova v
Praze, Právnická fakulta, 2016, 144 s. ISBN 978-80-87975-48-0.
TICHÝ L. Snížení míry důkazů a dílčí odpovědnost - problémy související s nemožností vyjasnění skutkového stavu v
oblasti náhrady škody. Právník, 2016, vol. 155, s. 1057-1073. ISSN 0231-6625.
TICHÝ L.Public Liability in the Czech Republic. In OLIPHANT K., The liability of public authorities in comparative
perspective. Mortsel: Intersentia, 2016, s. 81-104. ISBN 978-1-78068-238-9.
TICHÝ L.Preventive Liability - A New Paradigm in Tort Law?. In KOZIOL H., MAGNUS U., Essays in Honor of Jaap
Spier. Wien: Jan Sramek Verlag, 2016, s. 303-320. ISBN 978-3-7097-0101-0.
TICHÝ L. Recognition of a Trust as a Specific Problem in Private International Law. European Review of Private Law,
2016, vol. 24, s. 1165-1188. ISSN 0928-9801.
TICHÝ L., MASLOWSKI S., TROUP T., ANDRIANTSIMBAZOVINA J., BIN F., DE GROVE VALDEYRON N., BLANQUET M., DVOŘÁK
B., HRÁDEK J., KAMÍNKOVÁ P., KOHAJDA M., KRÁL R., ONDŘEJOVÁ E., ŠIMEČKOVÁ PIPKOVÁ P..  Zneužití práva . Praha:
Centrum právní komparatistiky Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, 2016, 298 s. ISBN 978-80-87975-43-5.
TICHÝ L., ŠIMEČKOVÁ PIPKOVÁ P. Státní podpora a základní lidská práva: řízení o státní podpoře a právo na řádný
proces. Bulletin advokacie, 2016, vol. 2016, s. 15-25. ISSN 1210-6348.
TICHÝ L.Czech Report on Product Liability. In MACHNIKOWSKI P., European Product Liability : An Analysis of the
State of the Art in the Era of New Technologies. Mortsel: Intersentia, 2016, s. 149-155. ISBN 978-1-78068-398-0.
TICHÝ L.Zneužití práva - základní kategorie. In TICHÝ L., MASLOWSKI S., TROUP T., Zneužití práva. Praha: Univerzita
Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2016, s. 21-45. ISBN 978-80-87975-43-5.
TICHÝ L..  Svěřenský fond a trust - jejich fungování v mezinárodním srovnání . Praha: Centrum právní komparatistiky
Právnické fakulty UK v nakladatelství Eva Rozkotová, 2016, 260 s. ISBN 978-80-87975-55-8.

prof. JUDr. Luboš Tichý, CSc.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Zvýšení efektivity fungování práva v České republice, Program: Nadace Hugo Grotius, Nositel: UK,
Poskytovatel: Nadace Hugo Grotius, Trvání projektu: 01.01.2011 - 31.12.2013
Název: Trust ve srovnávací perspektivě, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Zajištění závazku, veřejnoprávní ochrana spotřebitele, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Zneužití v právu, Program: Šestý rámcový program Evropského společenství pro výzkum, technický rozvoj a
demonstrační činnosti, Nositel: UK, Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, (ID projektu:
7AMB16AT013), Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2017
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Správa cizího majetku a svěřenský fond., Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Soudci jako političtí aktéři v ČR a EU a základní unijní hodnoty, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 -
31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

prof. JUDr. Luboš Tichý, CSc.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jana Tlapák Navrátilová  Tituly  doc. JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1973  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  8  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  8  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Europeizace trestního práva (garant, vyučující)
Kriminologie I (vyučující)
Kriminologie II (vyučující)
Trestní právo I (vyučující)
Trestní právo II (vyučující)
Trestní právo III (vyučující)
Trestní právo IV (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  trestní právo  2012  Trnavská univerzita v Trnavě
 doktor práv  Právo  1999  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 doktor  Občanské právo  1999  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 magistr  Matematika - filozofie  1997  Univerzita Karlova v Praze,

Matematicko-fyzikální fakulta
 magistr  Právo  1996  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Advokátní kancelář
Hochmann, Navrátil,
Polák

 advokátní koncipient  1996  1999  PP

 Česká republika  JUDr. Mgr. Jana
Navrátilová, Ph.D

 samostatný advokát  1999  2009  PP

 Česká republika  Advokátní kancelář
Němec, Bláha &
Navrátilová, s.r.o.

 partner  2009  dosud  PP

doc. JUDr. Jana Tlapák Navrátilová, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  56  16  5

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 trestní právo  2012  Trnavská univerzita v Trnavě

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J.Right of defence. In  Principles of Modern Criminal Procedure. Budapest: Wolters Kluwer,
2017, s. 62-80. ISBN 978-963-295-689-3.
TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J.Právo na bezpečný domov jako základní lidské právo v právním státě. In MATULOVIČ M.,
KUNŠTEK E., Kazneno pravo, kazneno postupovno pravo i kriminalistika. Zbornik radova povodom 70. godine života
Berislava Pavišica. Rijeka: Pravni fakultet Sveučilišta u Rijeci, 2014, s. 387-396. ISBN 978-953-6597-98-7.
TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J.Trestněprávní ochrana životního prostředí. In  Trestní právo Evropské unie. Praha: Leges,
2014, s. 200-220. ISBN 978-80-7502-041-3.
TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J.Terorizmus. In  Trestní právo Evropské unie. Praha: Leges, 2014, s. 82-95. ISBN
978-80-7502-041-3.
TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J.Unauthorised Monitoring of Data: Legislation of the EU and Transposition into Czech Law. In 
ŠMEJKAL V., Information Technologies and Current EU Law. Waldkirchen: rw&w Science & New Media Passau-
Berlin-Prague, 2016, s. 72-87. ISBN 978-3-946915-02-7.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Finance a informační technologie z perspektivy recentní legislativy, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 -
31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. JUDr. Jana Tlapák Navrátilová, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jana Tomaščínová  Tituly  PhDr. Ph.D.
 Rok narození  1962  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právnická italština I-IV (garant, vyučující)
Právnická italština jako další cizí jazyk I-IV (garant, vyučující)
Právnická francouzština I-IV (garant, vyučující)
Právnická francouzština jako další cizí jazyk I-IV (garant, vyučující)
Právnická francouzština v ekonomickém kontextu I-II (garant, vyučující)
La libre circulation des personnes dans l´Union européenne I-II (garant)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel    Vyučující / přednášející   

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor filozofie    
 doktor  Románské jazyky  2015  Univerzita Karlova v Praze,

Filozofická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Tisková agentura
Orbis

 Redaktor  1986  1987  PP

 Česká republika  FF UK  Interní aspirant  1987  1990  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 TOMAŠČÍNOVÁ J.Introduction au français juridique: Quelques réflexions sur l´enseignement du français à la Faculté de
droit de Prague. In VYSTRČILOVÁ R., Právní jazyk – od teorie k praxi - Legal language – from Theory to Practice.
Olomouc: Univerzita Palackého,Právnická fakulta, 2013, s. 229-232. ISBN 978-80-7409-068-4.
TOMAŠČÍNOVÁ J.Výuka právního cizího jazyka na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. In VYSTRČILOVÁ R.,
Právní jazyk – od teorie k praxi - Legal language – from Theory to Practice. Olomouc: Univerzita
Palackého,Právnická fakulta, 2013, s. 224-229. ISBN 978-80-7409-068-4.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

PhDr. Jana Tomaščínová, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Michal Tomášek  Tituly  prof. JUDr. PhDr.

DrSc.
 Rok narození  1963  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Evropské právo I (garant, vyučující)
Evropské právo II (garant, vyučující)
Úvod do čínského práva (garant, vyučující)
Evropské právo procesní (garant, vyučující)
European Centre for Career Education – Law Summer Program (garant)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ano  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  evropské právo  2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 profesor  evropské právo  2003  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor věd  obchodní právo a finanční právo  2001  Akademie věd ČR
 kandidát věd  Teorie státu a práva  1989  Československá akademie věd
 doktor filozofie  sinologie a orientalistika  1989  Univerzita Karlova v Praze,

Filozofická fakulta
 doktor filozofie  Překladatelství a tlumočnictví  1986  Univerzita Karlova v Praze ,

Filozofická fakulta
 doktor práv  Právo  1986  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.     str.1 / 3



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ústav státu a práva
ČSAV

 vědecký pracovník  1989  1990  PP

 Česká republika  Federální
ministerstvo
zahraničních věcí
ČSFR

 odborný rada  1990  1992  PP

 Belgie  Mise ČR při
Evropské unii

 velvyslanecký tajemník  1992  1995  PP

 Česká republika  Komerční banka, a.s.  poradce pro EU  1995  2002  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  37  10  25

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do
 Česká republika - UK -
Právnická fakulta

 Teoretické právní
vědy

 Evropské právo/European
Law

 PhD  2008-dosud

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 evropské právo  2006  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 evropské právo  2003  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 TOMÁŠEK M., TÝČ V., MALENOVSKÝ J., PELIKÁNOVÁ I., PETRLÍK D., KŘEPELKA F., PÍTROVÁ L., ŠMEJKAL V., KUNERTOVÁ T.,
PŘEVRÁTIL J., SEHNÁLEK D., SMOLEK M., SVOBODOVÁ M., VONDRÁČKOVÁ A..  Právo Evropské unie . Praha: Leges, 2017,
496 s. ISBN 978-80-7502-184-7.
TOMÁŠEK M. The European Union as a Community sui generis. HUFS GLOBAL LAW REVIEW, 2016, vol. 8, s. 1-20.
ISSN 2093-0178.
TOMÁŠEK M., TICHÝ L., KRÁL R., PÍTROVÁ L., SCHEU H., SVOBODA P., KUNERTOVÁ T., MUNKOVÁ J., SVOBODOVÁ M.,
ŠMEJKAL V., ZEMÁNEK J., NAVRÁTIL P., VILÍMKOVÁ V..  Příklady z evropského práva . Praha: Univerzita Karlova v
Praze, Právnická fakulta, 2016, 144 s. ISBN 978-80-87975-48-0.
TOMÁŠEK M. Dynamika a statika pojmu "společenství států". Právník, 2016, vol. 155, s. 51-64. ISSN 0231-6625.
TOMÁŠEK M. Is there a Criminal Law for European Union?. HUFS Global Law Review, 2015, vol. 7, s. 1-15. ISSN
2093-0178.
MOON J., TOMÁŠEK M., HOBZA M., BÍLKOVÁ V., DOBIÁŠ P., FOREJTOVÁ M., FRINTA O., HORÁČEK V., HURYCHOVÁ K.,
KARFÍKOVÁ M., KOTÁB P., KRÁL R., NAVRÁTILOVÁ J., PAUKNEROVÁ M..  Law crossing Eurasia: From Korea to the Czech
Republic . Waldkirchen: rw&w Science&New Media Passau/Berlin/Prague, 2015, 290 s. ISBN 978-3-9816855-2-7.
TOMÁŠEK M. Perspectives for a European Fiscal Union. HUFS Global Law Review, 2014, vol. 6, s. 1-19. ISSN
2093-0178.
TOMÁŠEK M.La culture juridique et l’acculturation du droit - République tchèque. In CORDERO J., Legal culture and
legal transplants La culture juridique et l'acculturation du droit, Volume II. Mexico City: Universidad Nacional
Autónoma de México, 2013, s. 817-858. ISBN 978-607-02-4021-8.

prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Kvantitativní a kvalitativní proměny právního řádu na počátku 3. tisíciletí - kořeny, východiska, perspektivy
(Výzkumný záměr MŠMT) 1.1.2005-31.12.2011
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Mimosmluvní odpovědnost EU: její geneze, pojetí a místo v rámci soudní ochrany poskytované unijním
právem, Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013
- 31.12.2015
Název: Perspektivy harmonizace přímých daní důchodového typu v Evropské unii, Program: Grantová agentura UK,
Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2016
Název: Definice základních pojmů svobod volného pohybu Evropské Unie s ohledem na judikaturu Soudního dvora
EU , Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 -
31.12.2014
Název: Pražské centrum pro výzkum míru, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE 2017: Humanitní a
společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2018 - 31.12.2023

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Japonsko  Wasseda University  studijní pobyt a invited

speaker
 2009 (20 dnů)

 Kanada  McGill University  studijní pobyt a invited
speaker

 2010 (15 dnů)

 Nový Zéland  University of Otago  studijní pobyt a invited
speaker

 2011 (30 dnů)

 Spojené státy americké  Brigham Young University  studijní pobyt a invited
speaker

 2011 (20 dnů)

 Spojené státy americké  University of Arizona  studijní pobyt a invited
speaker

 2012 (30 dnů)

 Spojené státy americké  University of Minnesota  studijní pobyt a invited
speaker

 2013 (15 dnů)

 Spojené státy americké  Gonzaga University  studijní pobyt a invited
speaker

 2015 (15 dnů)

 Čína  Pekingská univerzita  studijní pobyt a invited
speaker

 2016 (15 dnů)

 Austrálie  University of Queensland  studijní pobyt a invited
speaker

 2008 (30 dnů)

Další formy zahraniční spolupráce
 

prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Petr Tomášek  Tituly  Mgr.
 Rok narození  1990  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I. z tematického okruhu obchodní právo (vyučující)
Obchodní právo I (vyučující)
Obchodní právo II (vyučující)
Obchodní právo III (vyučující
Obchodní právo - KLP (vyučující)
Předstátnicová výuka z obchodního práva (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 magistr  Právo  2014  Univerzita Karlova
 Probíhající doktorské studium  Teoretické právní vědy/Obchodní

právo
 zahájení:
2014

 Právnická fakulta, Univerzita
Karlova

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Mgr. Radek
Matoulek, advokát

 advokátní koncipient  2016  nyní  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

Mgr. Petr Tomášek     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 TOMÁŠEK P. Obnovení povinné kodeterminace - návrat nejistoty. Obchodněprávní revue, 2017, vol. 9, s. 37-43. ISSN
1803-6554.
TOMÁŠEK P. Novela zákona o účetnictví z pohledu spolku aneb za co všechno (ne)může Evropská unie. Právní
rozhledy, 2017, vol. 25, s. 121-126. ISSN 1210-6410.
TOMÁŠEK P. Nad novelou vysokoškolského zákona ve světle pozměňovacích návrhů. Správní právo, 2017, vol. 50, s.
190-201. ISSN 0139-6005.
HURYCHOVÁ K., TOMÁŠEK P., ZVÁRA M..  Obchodní korporace v judikatuře českých a zahraničních soudů . Praha:
Karolinum, 2016, 335 s. ISBN 978-80-246-3500-2.
TOMÁŠEK P. Právní jednání pověřeného člena kolektivního statutárního orgánu se zaměstnanci - (stále) aktuální otázky.
Právní rozhledy, 2016, vol. 24, s. 395-402. ISSN 1210-6410.
Tomášek P. Novela zákona o registru smluv – výkladové nejasnosti tzv. obchodní výjimky. Obchodněprávní revue,
2018, vol. 10, s. 8-13. ISSN 1803-6554.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Obchodní právo a mezinárodní právo soukromé ve srovnávacím, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015
- 31.12.2015
Název: Smlouva jako nástroj regulace vztahů v obchodním právu, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Principy soukromého práva a jejich vyjádření a nalézání v obchodním právu, mezinárodním právu soukromém
a medicínském právu. Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel:
Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2018
Název: Fiduciární povinnosti (základní povinnosti správců cizích záležitostí). Poskytovatel: Grantová agentura České
republiky. Hlavní řešitel: Aleš Borkovec. Trvání projektu: 3 roky.

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 London School of Economics and
Political Science, University of
Oxford či The University of
Edinburg

 visitor  10.09.2016 -
24.09.2016

 Německo  Friedrich-Alexander-Universität
Erlangen-Nürnberg

 visitor  01.03.2017 -
03.03.2017

 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 London School of Economics and
Political Science, University of
Oxford či The University of
Edinburg

 visitor  30.06.2017 -
14.07.2017

 Německo  Friedrich-Alexander-Universität
Erlangen-Nürnberg

 visitor  06.12.2017 -
10.12.2017

Další formy zahraniční spolupráce
 

Mgr. Petr Tomášek     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jakub Tomšej  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1988  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Pracovní právo I (vyučující)
Pracovní právo II (vyučující)
Právo sociálního zabezpečení I (vyučující)
Právo sociálního zabezpečení II (vyučující)
Politika zaměstnanosti a personální řízení (vyučující)
Pracovní právo pro neprávníky (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Pracovní právo a právo
sociálního zabezpečení

 2016  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor práv  Pracovní právo  2013  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 magistr  Právo  2012  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  CMS Cameron
McKenna v.o.s.

 advokátní koncipient  2012  2015  PP

 Česká republika  ---  samostatný advokát  2015  2016  PP
 Česká republika  Honeywell, spol. s

r.o.
 podnikový právník  2016  -  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  8  0  0

JUDr. Jakub Tomšej, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 TOMŠEJ J., GUNDT N..  Organization, flexibility and well-being in employment law: current issues . Praha: Wolters
Kluwer, 2017, 202 s. ISBN 0-000-00000-0.
TOMŠEJ J.Právní status řidičů Uber: nehas, co tě nepálí?. In PICHRT J., BOHÁČ R., MORÁVEK J., Sdílená ekonomika -
sdílený právní problém?. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2017, s. 97-106. ISBN 978-80-7552-874-2.
TOMŠEJ J..  Pracovnělékařské služby . Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2016, 164 s. ISBN 978-80-7552-381-5.
TOMŠEJ J.Zaměstnávání HIV pozitivních osob. In BARANCOVÁ H., Osoby so zdravotným postihnutím v práve
Slovenskej republiky a Českej republiky. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2014, s. 237-246.
ISBN 978-80-7380-497-8.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Pracovnělékařské služby, Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2016
Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Výzkumné centrum "Závislá práce v 21. století - otázky a výzvy" , Program: Univerzitní výzkumná centra
UNCE 2017: Humanitní a společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.01.2018 - 31.12.2023

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 Člen a zástupce České republiky v European network of legal experts in the field of gender equality and non-
discrimination
Člen a koordinátor Young Scholar Section při International Society for Labour Law and Social Security Law

JUDr. Jakub Tomšej, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jiří Rajmund Tretera  Tituly  prof. JUDr.
 Rok narození  1940  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Církevní právo (vyučující)
Dějiny daní a poplatků (vyučující)
Dějiny práva a státu evropských zemí a USA (vyučující)
Dějiny právnického stavu a právnických profesí (vyučující)
Konfesní právo (vyučující)
Manželské a procesní právo církevní (vyučující)
Právní dějiny církví (vyučující)
Právní systémy zemí Blízkého východu a Afriky (vyučující)
Právní systémy zemí Latinské Ameriky, jižní Asie a Oceánie (vyučující)
Správní a majetkové právo církevní (vyučující)
Vědecký seminář - Právo a Bible (vyučující)
Vědecký seminář z církevního a konfesního práva (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 profesor  právní dějiny  2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 docent  církevní právo  1993  Universita Karlova v Praze,
Fakulta právnická

 doktor práv  Mezinárodní právo  1967  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera     str.1 / 4



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Československá
obchodní banka, a. s.

 právník  1962  1966  PP

 Česká republika  ZPA Dodavatelský
podnik, n. p.

 hospodářský právník  1966  1967  PP

 Česká republika  ČKD DUKLA, n. p.  hospodářský právník  1967  1976  PP
 Česká republika  Výstavba hl. m.

Prahy – Výstavba
inženýrských staveb

 vedoucí právního útvaru  1976  1990  PP

 Česká republika  Duchovní správa u
sv. Jiljí v Praze

 farní vikář, kněz ve společné
duchovní správě

 1990  1993  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 externí vyučující  1990  1993  JPP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 docent  1993  2006  PP

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 profesor  2006  dosud  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  25  0  2

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 církevní právo  1993  Universita Karlova v Praze, Fakulta právnická

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 právní dějiny  2006  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera     str.2 / 4



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 TRETERA J., HORÁK Z. Jak by měl vypadat nový zákon o svobodě náboženského vyznání. Revue církevního práva,
2017, vol. 23, s. 11-29. ISSN 1211-1635.
TRETERA J., HORÁK Z..  Religion and Law in the Czech Republic . Alphen aan den Rijn: Kluwer Law International,
2017, 128 s. ISBN 978-90-411-8755-0.
TRETERA J., HORÁK Z..  Církevní právo . Praha: Leges, 2016, 422 s. ISBN 978-80-7502-192-2.
TRETERA J., HORÁK Z.Czech Republic. In ROBBERS G., DURHAM C., Encyclopedia of Law and Religion: Volume 4:
Europe. Leiden/Boston: Brill/Nijhoff, 2016, s. 84-91. ISBN 978-90-04-32301-8.
TRETERA J., HORÁK Z.Law and Religion in the Workplace in the Czech Republic. In BLANCO M., Law and Religion in
the Workplace : Proceedings of the XXVIIth Annual Conference, Alcalá de Henares, 12-15 November 2015 = Droit et
religion au travail : Actes du XXVIIeme colloque annuel, Alcalá de Henares, 12-15 Novembre 2015. Granada:
European Consortium for Church and State Research; Editorial Comares, 2016, s. 127-137. ISBN 978-84-9045-462-6.
TRETERA J., HORÁK Z.Religious Jurisdictions in the Czech Republic. In POTZ R., WIESHAIDER W., Religious
Adjudication and the State : Proceedings of the XXVIth Annual Conference, Vienna, 13-16 November 2014 =
Juridictions religieuses el l´Etat : Actes du XXVIeme colloque annuel, Vienne, 13-16 Novembre 2014. Granada:
European Consortium for Church and State Research; Editorial Comares, 2015, s. 195-202. ISBN 978-84-9045-354-4.
TRETERA J., HORÁK Z.Public Authorities and the Training of Religious Personnel in Europe. Report Czech Republic. In
MESSNER F., Public Authorities and the Training of Religious Personnel in Europe/La formation des cadres religieux
en Europe. Granada: Comares, 2015, s. 183-194. ISBN 978-84-9045-269-1.
TRETERA J..  Církve a právo : miscellanea : výběr drobných prací z díla . Praha: Leges, 2015, 384 s. ISBN
978-80-7502-079-6.
TRETERA J., HORÁK Z..  Konfesní právo . Praha: Leges, 2015, 416 s. ISBN 978-80-7502-118-2.
TRETERA J.Vlastnictví a náhrada škody v právu staré Mezopotámie. In BĚLOVSKÝ P., STLOUKALOVÁ K., Caro amico: 60
kapitol pro Michala Skřejpka aneb Římské právo napříč staletími. Praha: Auditorium, 2017, s. 481-496. ISBN
978-80-87284-64-3.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Historické zdroje velkých kodifikací, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Hranice, cizinci a integrace, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016
Název: Vznik a proměny právnického stavu a právnických profesí, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Recepce jako fenomén právního vývoje kontinentální Evrop, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Rakousko  Rechtswissenschaftliche Fakultät der

Universität Wien, Wien
 invited speaker  2003, 2004,

2005
 Belgie  Katholieke Universiteit Leuven,

Faculteit Kerkelijk Recht, Leuven
 invited speaker  2002

 Německo  Universität Passau, Theologische
Fakultät, Passau

 invited speaker  2002

 Itálie  Università Cattolica del Sacro Cuore,
Milano

 invited speaker  2001

prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera     str.3 / 4



Další formy zahraniční spolupráce
 Centre for Law and Religion, Cardiff Law School, Cardiff, Spojené království (Distinguished Academic Associate)
European Consortium for Church and State Research, Alcalá de Henares, Španělsko (člen)
Consociatio internationalis studio iuris canonici promovendo, Řím (člen)
Société internationale de Droit canonique et de Législations religieuses comparées, Paříž (člen)
International Consortium for Law and Religion Studies, Miláno (člen)
Kościół i Prawo, Lublin, Polsko (člen vědecké rady odborného časopisu)
Roczniki Nauk Prawnych, Lublin, Polsko (člen vědecké rady odborného časopisu)
Biuletyn Stowarzyszenia Kanonistów Polskich, Lublin, Polsko (člen vědecké rady odborného časopisu)
Österreichische Gesellschaft für Kirchenrecht, Vídeň (člen)

prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera     str.4 / 4



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jan Tryzna  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1978  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - Policejní akademie České republiky  PP  20

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Teorie práva I a II (vyučující)
Právo a právní praxe (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Právní dějiny, teorie práva,
filosofie a sociologie práva

 2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2003  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2002  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  2  2  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Jan Tryzna, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 TRYZNA J. Limity retroaktivní aplikace právních předpisů. Jurisprudence, 2017, vol. 26, s. 31-41. ISSN 1802-3843.
GERLOCH A., TRYZNA J.Teoretická východiska závaznosti rozhodnutí mezinárodních soudů pro vnitrostátní soudy. In 
MAJERČÁK T., Ústavné dni - Implementácia rozhodnutí medzinárodných súdnych orgánov vnútroštátnymi súdmi a
iným orgánmi verejnej moci - V. ústavné dni. Košice: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika, Právnická fakulta, 2017, s.
63-76. ISBN 978-80-8152-476-9.
GERLOCH A., TRYZNA J.Limitace práva na informace právem na ochranu osobnosti. In MAJERČÁK T., Sloboda prejavu a
jej limity - IV. ústavné dny. Košice: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košicích, 2016, s. 237-248. ISBN
978-80-8152-392-2.
TRYZNA J. Nemo plus iuris transferr Nemo plus iuris transferre potest. Anebo ano?. Jurisprudence, 2016, vol. 25, s.
3-10. ISSN 1802-3843.
GERLOCH A., TRYZNA J. Dualismus soukromého a veřejného práva a nový občanský zákoník. Právník, 2014, vol. 2014,
s. 730-745. ISSN 0231-6625.
TRYZNA J.Proměna paradigmatu pramenů práva v důsledku přijetí nového občanského zákoníku. In GERLOCH A.,
Viktor Knapp: vědecké dílo v proměnách času. Plzeň: Aleš Čeněk, 2014, s. 286-293. ISBN 978-80-7380-509-8.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Právní aspekty vlivu institucionálních proměn na princip dělby, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 -
31.12.2019
Název: Aktuální otázky civilního a trestního řízení se zaměřením na, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Německo  Universität Passau - Juristische

Fakultät
 výzkumný pracovník  9/2017

Další formy zahraniční spolupráce
 Pozn. úvazek na Policejní akademii do 31. srpna 2018 24 hodin.

JUDr. Jan Tryzna, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Zdeněk Tůma  Tituly  doc. Ing. CSc.
 Rok narození  1960  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Regulace finančních trhů (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel    Vyučující / přednášející   

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  ekonomie  1995  Univerzita Karlova
 kandidát věd  Ekonomie  1992  ČSAV
 inženýr  Ekonomika vnitřního obchodu  1983  Vysoká škola ekonomická v

Praze
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ministerstvo
průmyslu a obchodu

 poradce ministra  1993  1995  PP

 Česká republika  Patria Finance  hlavní ekonom  1995  1998  PP
 Česká republika  Evropská banka pro

obnovu a rozvoj
 výkonný ředitel  1998  1999  PP

 Česká republika  Česká národní banka  viceguvernér  1999  2000  PP
 Česká republika  Česká národní banka  guvernér  2000  2010  PP
 Česká republika  KPMG Česká

republika
 management consulting  2011  doposud  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  3  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

doc. Ing. Zdeněk Tůma, CSc.     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 ekonomie  1995  Univerzita Karlova

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. Ing. Zdeněk Tůma, CSc.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Alla Tymofeyeva  Tituly  JUDr. Bc. Ph.D.
 Rok narození  1979  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  48  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  48  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Case-Law of the European Court of Human Rights (garantka, vyučující)
Lidskoprávní moot court (garantka, vyučující)
Mezinárodní právo veřejné I (vyučující)
Mezinárodní právo veřejné II (vyučující)
Mezinárodněprávní ochrana lidských práv (vyučující)
Evropská ochrana lidských práv (vyučující)
Vícedenní intenzivní odborné semináře z mezinárodního práva (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 bakalář  Aplikovaná filologie  2014  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 doktor práv   2012  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Veřejné právo I - Ústavní právo,
mezinárodní právo, evropské
právo

 2011  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  4  1  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

JUDr. Bc. Alla Tymofeyeva, Ph.D.     str.1 / 3



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 TYMOFEYEVA A. Indirect Obligations of Business Entities under the European Convention on Human Rights. Czech
Yearbook of Public and Private International Law, česká ročenka mezinárodního práva veřejného a soukromého,
2017, vol. 2017, s. 291-305. ISSN 1805-0565.
TYMOFEYEVA A.Přístup Evropského soudu pro lidská práva k státní imunitě. In ŠTURMA P., TRÁVNÍČKOVÁ Z., Imunity v
mezinárodním právu. Praha: Česká společnost pro mezinárodní právo, 2016, s. 159-169. ISBN 978-80-87488-25-6.
TYMOFEYEVA A. Vlijanie praktiki Evropejskogo suda po pravam čeloveka na rossijskoe i češskoe zakonodatelstvo o
prodolžitelnosti graždanskogo i ugolovnogo sudebnogo razbiratelstva. Zhurnal grazhdanskogo i ugolovnogo prava,
2016, vol. 2016, s. 48-58. ISSN 2409-4528.
TYMOFEYEVA A. The Human Embryo in the Case-Law of the European Court of Human Rights.. Russian Journal of
Comparative Law, 2016, vol. 10, s. 140-153. ISSN 2411-7994.
TYMOFEYEVA A.Evropský výbor pro prevenci mučení v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva. In ŠTURMA P.,
LIPOVSKÝ M., Preventivní mechanismy dle Opčního protokolu k Úmluvě proti mučení. Praha: Univerzita Karlova,
Právnická fakuta v nakladatelství Eva Rozkotová, 2016, s. 91-101. ISBN 978-80-87975-59-6.
ŠTURMA P., SCHEU H., LIPOVSKÝ M., VALA O., MACHOŇ L., LUKASOVÁ M., ŠUSTEK P., TYMOFEYEVA A., KUNDRÁK V.,
KONŮPKA P..  Preventivní mechanismy dle Opčního protokolu k Úmluvě proti mučení . Praha: Univerzita Karlova,
Právnická fakuta v nakladatelství Eva Rozkotová, 2016, 139 s. ISBN 978-80-87975-59-6.
ŠTURMA P., BÍLKOVÁ V., ONDŘEJ J., FAIX M., HÁJÍČKOVÁ K., HÝBNEROVÁ S., TYMOFEYEVA A., HONUSKOVÁ V., FLÍDROVÁ
E., OBRAČAJOVÁ B., BRAUM C., HANKO J., LIPOVSKÝ M., URBANOVÁ K..  Mezinárodní právo a státní území . Praha:
Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015, 257 s. ISBN 978-80-87975-42-8.
TYMOFEYEVA A.Svoboda projevu ve vztahu ke zločinům podle mezinárodního práva v judikatuře ESLP. In BÍLKOVÁ V.,
Mezinárodní humanitární právo - vývoj , vznik a nové výzvy. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta,
2015, s. 119-127. ISBN 978-80-87975-35-0.
TYMOFEYEVA A. Vliv judikatury ESLP na právní úpravu délky řízeni v České republice, Rusku a na Ukrajině. 
Jurisprudence, 2015, vol. 2015, s. 19-24. ISSN 1802-3843.
TYMOFEYEVA A..  Non-governmental Organisations under the European Convention on Human Rights: Exceptional
Legal Standing . Waldkirchen: rw&w Science&New Media Passau-Berlin-Prague, 2015, 338 s. ISBN
978-3-9816855-9-6.
BÍLKOVÁ V., BROŽOVÁ S., BRUNER T., FAIX M., JANÁK M., KOHOUT D., KRYSLOVÁ R., LIPOVSKÝ M., MARŠÁLEK P., ONDŘEJ
J., TYMOFEYEVA A., URBANOVÁ K., UXOVÁ M..  Mezinárodní humanitární právo - vznik, vývoj a nové výzvy . Praha:
Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta v nakladatelství Eva Rozkotová, 2015, 264 s. ISBN
978-80-87975-35-0.
TYMOFEYEVA A., HÝBNEROVÁ S.Extrateritoriální jurisdikce členských států Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a
základních svobod. In ŠTURMA P., Mezinárodní právo a státní území. Praha: Právnická fakulta, 2015, s. 85-94. ISBN
978-80-87975-42-8.
TYMOFEYEVA A.Anonymity on the Internet: Necessity or Danger? Reflections on Certain Aspects of the Delfi Case. In 
ŠTURMA P., International and Internal Mechanisms of Fundamental Rights Effectiveness.. Waldkirchen: RWW Science
and New Media Passau-Berlin-Prague, 2015, s. 262-276. ISBN 978-3-9816855-5-8.
TYMOFEYEVA A. Crimes Against Peace in Nuremberg. Czech Yearbook of Public and Private International Law, česká
ročenka mezinárodního práva veřejného a soukromého, 2015, vol. 2015, s. 25-36. ISSN 1805-0565.
TYMOFEYEVA A. The Highest Amounts of Just Satisfaction: Awards of the European Court of Human Rights to Legal
Persons. Czech Yearbook of Public and Private International Law, česká ročenka mezinárodního práva veřejného a
soukromého, 2015, vol. 2015, s. 255-271. ISSN 1805-0565.
ŠTURMA P., BALAŠ V., BÍLKOVÁ V., FAIX M., HONUSKOVÁ V., HÝBNEROVÁ S., ONDŘEJ J., ONDROVIČOVÁ J., SCHEU H.,
TRAPL V., TYMOFEYEVA A..  CASEBOOK : Výběr případů z mezinárodního práva veřejného . Praha: Univerzita
Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015, 262 s. ISBN 978-80-87975-33-6.
ŠTURMA P., BÍLKOVÁ V., FAIX M., BALAŠ V., ONDŘEJ J., LIPOVSKÝ M., BRAUM C., TYMOFEYEVA A., HANKO J., HÝBNEROVÁ
S., CHOCHOLÁČKOVÁ K., HONUSKOVÁ V., FLÍDROVÁ E., OŠŤÁDALOVÁ Š..  Odpověď mezinárodního práva na mezinárodní
zločiny . Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2014, 229 s. ISBN 978-80-87975-16-9.
TYMOFEYEVA A.Prameny mezinárodního práva veřejného ve světle Knappovy srovnávací právní vědy. In GERLOCH A.,
Viktor Knapp: vědecké dílo v proměnách času. Plzeň: Aleš Čeněk, 2014, s. 479-491. ISBN 978-80-7380-509-8.
TYMOFEYEVA A.Výklad článku 10 Evropské úmluvy o lidských právech: aplikace principů na nevládní organizace ve
smyslu článku 34 Úmluvy. In ŠTURMA P., TRÁVNÍČKOVÁ Z., Výklad a aplikace mezinárodních smluv v průběhu času.
Praha: Česká společnost pro mezinárodní právo, 2014, s. 98-109. ISBN 978-80-87488-15-7.
ŠTURMA P., BÍLKOVÁ V., ONDŘEJ J., RIŠOVÁ M., BUREŠ P., LIPOVSKÝ M., MAJERČÍK L., NEJEDLÝ J., TYMOFEYEVA A., FAIX
M., HANKO J., LIPTÁK T., MASLOWSKI S., SCHEU H..  Lidskoprávní dimenze mezinárodního práva . Praha: Univerzita
Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2014, 295 s. ISBN 978-80-87975-17-6.
TYMOFEYEVA A.Válečné zločiny v judikatuře ESLP. In ŠTURMA P., SVV. Praha: PF UK, 2014, s. 15-25. ISBN
0-000-00000-0.
TYMOFEYEVA A. Protocol No. 7 to the European Convention On Human Rights: Thirty Years of Experience. 
International Law Readings, 2014, vol. 2014, s. 221-247. ISSN 2311-1992.

JUDr. Bc. Alla Tymofeyeva, Ph.D.     str.2 / 3



TYMOFEYEVA A.The EUROPEAN HUMAN RIGHTS SYSTEM. In ŠTURMA P., Protection of Human Rights in the Post-
Communist Countries in the Context of the Case-Law of the ECHR. Praha: PF UK, 2014, s. 10-25. ISBN
0-000-00000-0.
TYMOFEYEVA A. Lidská práva občanů Unie a judikatura Evropského soudu pro lidská práva. Acta Universitatis
Carolinae. Iuridica, 2014, vol. 2014, s. 35-45. ISSN 0323-0619.
TYMOFEYEVA A. Do Legal Person Have the Right to Respect for Private and Family Life?. Czech Yearbook of Public
and Private International Law, česká ročenka mezinárodního práva veřejného a soukromého, 2014, vol. 2014, s.
291-305. ISSN 1805-0565.
TYMOFEYEVA A. Участие адвоката в уголовном процессе в Чешской Республике. Eurasian advocacy, 2013, vol.
2013, s. 50-55. ISSN 2304-9839.
TYMOFEYEVA A.Вимоги законодавства щодо стилю та лексики нормативно-правових актів в Україні, Російській
Федерації та Чеській Республіці. In  "Dni nauky Natsional'noho universytetu "Kyyevo-Mohylians'ka akademiya"na
fakulteti pravnychyh nauk. Kiev: Natsional'nyi universytet "Kyyevo-Mohylians'ka akademiya", 2013, s. 154-159.
ISBN 0-000-00000-0.
ŠTURMA P., BALAŠ V., ŽILOVÁ D., BÍLKOVÁ V., FAIX M., OŠŤÁDALOVÁ Š., HÝBNEROVÁ S., FLÍDROVÁ E., TYMOFEYEVA A.,
LIPOVSKÝ M., ONDŘEJ J., HÁJÍČKOVÁ K., POSPÍŠIL V..  Odškodňování v mezinárodním právu . Praha: Univerzita Karlova
v Praze, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2013, 196 s. ISBN 978-80-87146-98-9.
TYMOFEYEVA A.Omezení práva na svobodu projevu na základě článku 17 Evropské úmluvy o lidských právech. In 
ŠTURMA P., Mezinárodněprávní aspekty ochrany lidských práv. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta,
ediční středisko v nakladatelství Eva Rozkotová, 2013, s. 79-88. ISBN 978-80-87146-97-2.
TYMOFEYEVA A. Some Guarantees Regarding Criminal Proceedings Applicable to Non-Governmental Organizations:
Protocol No. 7 to the European Convention on Human Rights. Czech Yearbook of Public and Private International
Law, česká ročenka mezinárodního práva veřejného a soukromého, 2013, vol. 2013, s. 153-169. ISSN 1805-0565.
TYMOFEYEVA A. Overview of the legal status of non-governmental organisations under the European Convention on
Human Rights. International Law Readings, 2013, vol. 2013, s. 205-225. ISSN 2311-1992.
ONDŘEJEK P., FAIX M., KINDLOVÁ M., PETERKOVÁ H., FLÍDROVÁ E., TYMOFEYEVA A..  Mezinárodněprávní aspekty
lidských práv . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, v nakl. Eva Rozkotová, 2013, 98 s. ISBN
978-80-87146-97-2.
TYMOFEYEVA A. Участие адвоката в гражданском процессе Чешской Республики. Eurasian advocacy, No. 5 (6)
2013, 2013, vol. 2013, s. 61-66. ISSN 2304-9839.
TYMOFEYEVA A., BLŠŤÁKOVÁ T.Spravedlivé zadostiučinění na základě Evropské úmluvy o lidských právech. In ŠTURMA
P., Odškodňování v mezinárodním právu. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, v nakl. Eva
Rozkotová, 2013, s. 119-133. ISBN 978-80-87146-98-9.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Odpověď mezinárodního práva na mezinárodní zločiny, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE 2017: Humanitní a
společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2018 - 31.12.2023
Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE, Nositel: RUK UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2017
Název: Mezinárodní právo a státní území, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Odškodňování v mezinárodním právu, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK,
Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Trestněprávní aspekty mezinárodního práva lidských práv, Program: Šestý rámcový program Evropského
společenství pro výzkum, technický rozvoj a demonstrační činnosti, Nositel: UK, Poskytovatel: Ministerstvo školství,
mládeže a tělovýchovy, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2018

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

JUDr. Bc. Alla Tymofeyeva, Ph.D.     str.3 / 3

http://www.tcpdf.org


C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Michal Urban  Tituly  JUDr. Mgr. Ph.D.
 Rok narození  1980  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Mediální příprava pro právníky (garant, vyučující)
Právní praxe na středních školách I. (Street Law) (garant, vyučující)
Sociologie pro právníky (garant, vyučující)
Čtení sociologických textů (garant, vyučující)
Teorie a praxe simulovaných soudů (garant)
Právní praxe na středních školách II. (Street Law) (garant, vyučující)
Odborná praxe - praxe na středních školách I. (Street Law) (garant, vyučující)
Odborná praxe - praxe na středních školách II. (Street Law) (garant, vyučující)
Právo a film (garant, vyučující)
Komunikační a presentační dovednosti (garant)
Odborná praxe - kurzy spotřebitelské gramotnosti (Street Law) (garant)
Odborná praxe - návštěvy soudních jednání (garant)
Odborná praxe - praxe na středních školách III. (Street Law) (garant, vyučující)
Odborná praxe - praxe na úřadech městských částí v Praze či Magistrátu HMP (vyučující)
Sociologie a aktuální problémy práva a politologie (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Právní dějiny, teorie práva,
filosofie a sociologie práva

 2012  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Učitelství vvp pro ZŠ a SŠ -
anglický jazyk / Učitelství vvp
pro ZŠ a SŠ - základy
společenských věd

 2009  Univerzita Karlova v Praze,
Pedagogická fakulta

 doktor práv   2008  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2005  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  17  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 URBAN M., KRASNITSKAYA L., KOWALSKA K.Re-thinking legal education in Central and Eastern Europe. In GRIMES R.,
Re-thinking Legal Education under the Civil and Common Law. New York, NY: Routledge, 2018, s. 155-170. ISBN
978-0-415-79200-4.
URBAN M. Why there is a need for Street Law programmes?. International Journal of Public Legal Education, 2017,
vol. 1, s. 98-103. ISSN 2514-2135.
URBAN M.Vývoj důvěry v Poslaneckou sněmovnu a Senát Parlamentu České republiky v letech 1993-2016. In KYSELA
J., Dvacet let Senátu Parlamentu České republiky v souvislostech. Praha: Leges, 2016, s. 276-285. ISBN
978-80-7502-166-3.
FRIEDEL T., URBAN M. What Czech Judges Can and Cannot Do? Practice of Judicial Disciplinary Authorities in the
Czech Republic: Empirical Analyses of All Disciplinary Decisions between 2008 and 2014. Asian Journal of Legal
Education, 2016, vol. 3, s. 22-37. ISSN 2322-0058.
URBAN M., DRASLAROVÁ H. Street law for Czech and Slovak young Roma musicians. International Journal of Clinical
Legal Education, 2016, vol. 23, s. 148-171. ISSN 1467-1069.
URBAN M., DRÁPAL J. Právo a film. Lze je propojit ve výuce práva na právnických fakultách?. Jurisprudence, 2016,
vol. 25, s. 27-37. ISSN 1802-3843.
URBAN M., HODYSOVÁ P., KACZOR J. Právní gramotnost mladých lidí v České republice a role vzdělávání. Acta
Universitatis Carolinae. Iuridica, 2015, vol. 61, s. 171-215. ISSN 0323-0619.
KYSELA J., URBAN M.Societal limits on the State. In  State as a Giant with Feet of Clay. Frankfurt am Main: Peter Lang
GmbH, 2014, s. 121-151. ISBN 978-3-631-65375-3.
URBAN M..  Efektivní strategie formování právního vědomí středoškolských studentů (případy z praxe) . Praha: Leges,
2013, 120 s. ISBN 978-80-7502-013-0.

JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.     str.2 / 3



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Milníky v činnosti Ústavního soudu - okolnosti, kauzy, osobnosti, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015
- 31.12.2015
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: School of Clinical Legal Education: V4-Ukraine, Program: International Visegrad Fund, Nositel: UK,
Poskytovatel: International Visegrad Fund, Trvání projektu: 12.07.2016 - 31.10.2016
Název: Soudci jako političtí aktéři v ČR a EU a základní unijní hodnoty, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 -
31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Ústavní soudnictví v českém ústavním a politickém systému: idea, instituce, osoby a obsazení, Program:
Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Klíčové pojmy ústavní teorie v čase paradigmatických změn, Program: Standardní projekty, Nositel: UK,
Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GAP408/12/1255), Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2014
Název: Vědy o společnosti, politice a médiích ve výzvách doby, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na
Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Jací jsou dnešní studenti práv aneb cesta do duše budoucích právníků, Program: Nadace Hugo Grotius,
Nositel: UK, Poskytovatel: Nadace Hugo Grotius, Trvání projektu: 17.03.2016 - 31.12.2017
Název: Právo pro praxi - rozvoj a inovace magisterského studijního programu Právo a právní věda na PF UK,
Program: Operační program Praha – Adaptabilita, Nositel: UK, Trvání projektu: 1.10.2010 - 31.3.2013

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené státy americké  Georgetown University, Washington

D.C. New York University,
Columbia University

 visiting scholar, guest-
speaker

 srpen-září 2016

 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 York University  visiting scholar  říjen 2017

 Spojené státy americké  University of South Carolina  visiting scholar, guest-
speaker

 červenec-srpen
2011

Další formy zahraniční spolupráce
 Člen Global Alliance of Justice Education
Člen European Network for Clinical Legal Education
Člen redakční rady International Journal of Public Legal Education (Northumbria University, Spojené království)

JUDr. Mgr. Michal Urban, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Marie Vanduchová  Tituly  JUDr. CSc.
 Rok narození  1953  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I (vyučující)
Trestní právo I (vyučující)
Trestní právo II (vyučující)
Trestní právo III (vyučující)
Trestní právo IV (vyučující)
Domácí násilí (garant a vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 kandidát věd  trestní právo  1987  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor práv  trestní právo  1977  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Právnická fakulta UP
v Olomouci

 odborná asistentka  1994  2003  JPP

 Česká republika  Policejní akademie
ČR Praha

 odborná asistentka  1991  1993  JPP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  85  34  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ŠÁMAL P., VANDUCHOVÁ M., BOHUSLAV L., DOLENSKÝ A., GŘIVNA T., HERCZEG J., NOVOTNÝ O., TOMÁŠEK M., VOKOUN R.,
HOŘÁK J., KRUPIČKA J., RIZMAN S., ŠMERDA R..  Trestní právo hmotné . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 1050 s. ISBN
978-80-7552-358-7.
GŘIVNA T., BOHUSLAV L., HERCZEG J., ŘÍHA J., SÝKORA M., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J., VANDUCHOVÁ M., VOKOUN R.,
NOVOTNÝ O..  Sbírka klauzurních prací z trestního práva hmotného a procesního . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 359 s.
ISBN 978-80-7552-085-2.
VANDUCHOVÁ M. Jelínek, J. a kolektiv. Zákon o obětech trestných činů. Komentář s judikaturou. 2013. Právník, 2013,
vol. 152, s. 1055-1056. ISSN 0231-6625.
BOHUSLAV L., GŘIVNA T., VOKOUN R., NAVRÁTILOVÁ J., ŘÍHA J., VANDUCHOVÁ M..  Příklady z trestního práva hmotného
a procesního . Praha: Leges, 2013, 87 s. ISBN 978-80-87576-60-1.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Josef Vedral  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1972  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Správní právo I (vyučující)
Správní právo II (vyučující)
Správní právo III (vyučující)
Správní právo IV (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu správní právo (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv   2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Právní dějiny, teorie práva,
filosofie a sociologie práva

 1999  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1996  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ministerstvo vnitra  referent odboru legislativy  1996  1999  PP
 Česká republika  Svaz měst a obcí ČR  referent legislativního

oddělení
 2000  2003  PP

 Česká republika  Ministerstvo vnitra  zástupce ředitele odboru
legisaltivy

 2003  2005  PP

 Česká republika  Úřad vlády  referent odboru vládní
legislativy

 2005  dosud  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  12  6  0

JUDr. Josef Vedral, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 POMAHAČ R., BAŽANTOVÁ I., BOHUSLAV L., FLÍDROVÁ K., GŘIVNA T., HANDRLICA J., HAVLÍČEK K., KOPECKÝ M.,
KOSTELANSKÝ L., KRYSKA D., PRÁŠKOVÁ H., RAJCHL J., STAŠA J., SVOBODA P., VEDRAL J. , ET AL..  Veřejné a soukromé
právo : (správní a trestní aspekty) . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2017, 248 s. ISBN
978-80-87975-64-0.
PICHRT J., KOPECKÝ M., MORÁVEK J., ADAMEC M., ALDORF L., ČEBISOVÁ T., DOUŠOVÁ J., ELIÁŠOVÁ K., HÁLOVÁ M.,
HORÁKOVÁ M., JANOUŠEK M., JOUZOVÁ L., KAČEROVÁ L., KAHLE B., VEDRAL J. , ET AL..  Služební vztahy a výkon závislé
práce . Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, 335 s. ISBN 978-80-7552-429-4.
RAJCHL J., KAUCKÝ J., STAŠA J., MLSNA P., POMAHAČ R., ONDRAČKOVÁ V., VIČAROVÁ HEFNEROVÁ H., POUPEROVÁ O.,
KRYSKA D., HORČIČKOVÁ M., ČEBIŠOVÁ T., PRÁŠKOVÁ H., MILLEROVÁ I., VEDRAL J..  Správní řád : 10 let v akci . Praha:
Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakladatelství Eva Rozkotová, 2016, 296 s. ISBN 978-80-87975-57-2.
VEDRAL J..  Kontrolní řád : komentář . Praha: RNDr. Ivana Hexnerová - BOVA POLYGON, 2015, 256 s. ISBN
978-80-7273-175-6.
VEDRAL J. K některým procesním otázkám nové právní úpravy správního trestání. Správní právo, 2014, vol. 47, s.
97-117. ISSN 0139-6005.
VEDRAL J.Ústavní zákon o rozpočtové odpovědnosti jako možné kritérium pro přezkum ústavnosti zákonů. In ŠIMÍČEK
V., Finanční ústava. Brno: Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií, Mezinárodní politologický ústav, 2013, s.
172-180. ISBN 978-80-210-6214-6.
Vedral J.. Správní řád : komentář . 2. vydání. Praha: RNDr. Ivana Hexnerová - BOVA POLYGON, 2012, 1439 s.
ISBN 978-80-7273-166-4.
Vedral J.. Zákon o střetu zájmů : komentář . 2. vydání, Praha: C.H.BECK , 2012, 201 s. ISBN 978-80-7179-344-1.
VEDRAL J.: K novému zákonu o přestupcích, 2017, vol. 50, s. 411-446. ISSN 0139-6005
VEDRAL J.: K postavení finančního arbitra jako správního orgánu, 2016, vol. 49, s. 265-275. ISSN 0139-6005

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Josef Vedral, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Rudolf Vokoun  Tituly  JUDr. CSc.
 Rok narození  1954  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Diplomový seminář I z tematického okruhu trestní právo(vyučující)
Trestní právo I (vyučující)
Trestní právo II (vyučující)
Trestní právo III (vyučující)
Trestní právo IV (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 kandidát věd  Trestní právo  1987  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor práv  Správní a zemědělsko-družstevní
právo

 1979  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika    advokát  1996     

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  106  95  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.     str.1 / 2



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 GŘIVNA T., VOKOUN R., BOHUSLAV L..  Příklady z trestního práva hmotného a procesního . Praha: Leges, 2017, 88 s.
ISBN 978-80-7502-237-0.
GŘIVNA T., BOHUSLAV L., HERCZEG J., ŘÍHA J., SÝKORA M., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J., VANDUCHOVÁ M., VOKOUN R.,
NOVOTNÝ O..  Sbírka klauzurních prací z trestního práva hmotného a procesního . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 359 s.
ISBN 978-80-7552-085-2.
ŠÁMAL P., VANDUCHOVÁ M., BOHUSLAV L., DOLENSKÝ A., GŘIVNA T., HERCZEG J., NOVOTNÝ O., TOMÁŠEK M., VOKOUN R.,
HOŘÁK J., KRUPIČKA J., RIZMAN S., ŠMERDA R..  Trestní právo hmotné . Praha: Wolters Kluwer, 2016, 1050 s. ISBN
978-80-7552-358-7.
GŘIVNA T., VOKOUN R.Trestné činy proti pořádku ve věcech veřejných. In  Trestní právo hmotné. Praha: Wolters
Kluwer ČR, 2016, s. 866-927. ISBN 978-80-7552-358-7.
BOHUSLAV L., GŘIVNA T., VOKOUN R., NAVRÁTILOVÁ J., ŘÍHA J., VANDUCHOVÁ M..  Příklady z trestního práva hmotného
a procesního . Praha: Leges, 2013, 87 s. ISBN 978-80-87576-60-1.
VOKOUN R., Okolnosti vylučující protiprávnost. In Trestní právo hmotné. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016,
s.209-267. ISBN 978-80-7552-358-7.
VOKOUN R., Trestné činy obecně nebezpečné. In Trestní právo hmotné. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, s.
800-825. ISBN 978-80-7552-358-7.
VOKOUN R., KRUPIČKA J., Trestné činy proti životnímu prostředí. In Trestní právo hmotné. Praha: Wolters
Kluwer ČR, 2016, s. 826-843. ISBN 978-80-7552-358-7.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Aneta Vondráčková  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1988  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  32  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  32  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Evropské právo I a II (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Evropské právo /European Law/  2016  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor práv  Právo  2016  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 magistr  Právo  2013  Západočeská univerzita v Plzni
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Rödl & Partner,
advokáti, v.o.s.

 advokátní koncipient  2013  2017  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  2  0  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Aneta Vondráčková, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 TOMÁŠEK M., TÝČ V., MALENOVSKÝ J., PELIKÁNOVÁ I., PETRLÍK D., KŘEPELKA F., PÍTROVÁ L., ŠMEJKAL V., KUNERTOVÁ T.,
PŘEVRÁTIL J., SEHNÁLEK D., SMOLEK M., SVOBODOVÁ M., VONDRÁČKOVÁ A..  Právo Evropské unie . Praha: Leges, 2017,
496 s. ISBN 978-80-7502-184-7.
VONDRÁČKOVÁ A.Virtual currency as a threat of money laundering. In IOANA V., FLORIN S., Advanced Cyberlaw and
Electronic Security. Cluj-Napoca: Accent, 2017, s. 135-141. ISBN 978-606-561-172-6.
ŠMEJKAL V., BŘEZINOVÁ K., DOBŘICHOVSKÝ T., GALOVCOVÁ I., LAJSEK V., NAVRÁTIL P., TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ J.,
VONDRÁČKOVÁ A., ZEZULKA O..  Information Technologies and Current EU Law . Waldkirchen: rw&w Science & New
Media Passau-Berlin-Prague, 2016, 194 s. ISBN 978-3-946915-02-7.
VONDRÁČKOVÁ A..  Perspektivy harmonizace daní z příjmů v Evropské unii . Praha: Leges, 2016, 152 s. ISBN
978-80-7502-175-5.
VONDRÁČKOVÁ A. Harmonizace přímého zdanění v Evropské unii. Daně a finance, 2016, vol. 24, s. 83-87. ISSN
1801-6006.
VONDRÁČKOVÁ A..  Boj proti praní peněz v EU . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2016, 94 s.
ISBN 978-80-87975-49-7.
VONDRÁČKOVÁ A.K právní povaze daně z finančních transakcí. In KOHAJDA M., PAPOUŠKOVÁ Z., Vybrané instituty
finančního práva v roce 2014. Olomouc: Iuridicium Olomoucense, o.p.s., 2015, s. 169-178. ISBN 978-80-87382-62-2.
KRÁL R., SCHEU H., KULDA M., MÁDR P., MATYSOVÁ M., NAVRÁTIL P., VONDRÁČKOVÁ A..  Zbytečně zatěžující
transpozice - neodůvodněný gold-plating směrnic EU v České republice . Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta
v nakl. Eva Rozkotová, 2014, 99 s. ISBN 978-80-87975-18-3.
VONDRÁČKOVÁ A.Harmonization of the direct taxation in EU on an example of CCCTB. In KIERKEGAARD S.,
Information ethics and security - future of international world time. Lisabon: International association of IT lawyers,
2014, s. 527-534. ISBN 978-87-994854-4-4.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Zbytečně zatěžující transpozice směrnic EU v ČR., Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu
na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2014
Název: Finance a informační technologie z perspektivy recentní legislativy, Program: Projekty specifického
vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2016 -
31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Europeizace jako determinant právní regulace finančních služeb a zdanění, Program: PRIMUS: Humanitní a
společenské vědy, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2018 - 31.12.2020
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Perspektivy harmonizace přímých daní důchodového typu v Evropské unii, Program: Grantová agentura UK,
Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2014 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Aneta Vondráčková, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Pavlína Vondráčková  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1964  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Finanční právo I a II (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu finanční právo (vyučující)
Mezinárodní zdanění a zahraniční daňové soustavy (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Finanční právo a finanční
věda/Financial Law and Politics/

 2015  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv  Finanční právo  1986  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Rödl & Partner,
advokáti, v.o.s.

 advokát       

 Česká republika  Nejvyšší kontrolní
úřad

 ředitelka kanceláře prezidenta       

 Česká republika  Česká spořitelna, a.s.  referent daňového odboru       
 Česká republika  Finanční úřad pro

Prahu 1
 právník odboru daní z příjmů
právnických osob

      

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  73  7  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

JUDr. Pavlína Vondráčková, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 NOVOTNÝ P., VONDRÁČKOVÁ P., IVIČIČOVÁ J., SYRŮČKOVÁ I..  Nový občanský zákoník: rodinné právo . Praha: Grada
Publishing, a.s., 2017, 208 s. ISBN 978-80-271-0431-4.
VONDRÁČKOVÁ P. Navrácení dítěte do místa obvyklého bydliště. Právní rádce, 2015, vol. 2015, s. 62-65. ISSN
1210-4817.
VONDRÁČKOVÁ P..  Kontrola nad finanční činností = Control of financial activities . Praha: Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta, 2015, 254 s. ISBN 978-80-87975-40-4.
VONDRÁČKOVÁ P. Jak to Ústavní soud myslel se střídavou péčí o dítě. Právní rádce, 2014, vol. 22, s. 66-68. ISSN
1210-4817.
VONDRÁČKOVÁ P. Jak se změní další daně od roku 2014?. Právní rádce, 2014, vol. 22, s. 14-17. ISSN 1210-4817.
NOVOTNÝ P., VONDRÁČKOVÁ P., IVIČIČOVÁ J., SYRŮČKOVÁ I..  Nový občanský zákoník: rodinné právo . Praha: GRADA
Publishing, a.s., 2014, 200 s. ISBN 978-80-247-5167-2.
NOVOTNÝ P., VONDRÁČKOVÁ P. Novela daně z nemovitostí v souvislosti s rekodifikací soukromého práva. Acta
Universitatis Carolinae. Iuridica, 2014, vol. 2013, s. 85-90. ISSN 0323-0619.
VONDRÁČKOVÁ P., NOVOTNÝ P. Novela daně z nemovitostí v souvislosti s rekodifikací soukromého práva. Acta
Universitatis Carolinae Iuridica, 2013, vol. 59, s. 95-102. ISSN 0323-0619.
VONDRÁČKOVÁ P., HÁJEK J. Jak se změní daně z příjmů fyzických osob od roku 2014?. Právní rádce, 2013, vol. 21, s.
18-21. ISSN 1210-4817.
BAKEŠ, Milan - BOHÁČ, Radim - KARFÍKOVÁ, Marie - VONDRÁČKOVÁ, Pavlína, et al. Finanční právo. 6. vyd.
Praha: C. H. Beck, 2012. 549 s. ISBN 978-80-7400-440-7.
NOVOTNÝ, Petr - VONDRÁČKOVÁ, Pavlína. Novela daně z nemovitostí v souvislosti s rekodifikací soukromého
práva. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2014, 2013(3), s. 85-90. ISSN 0323-0619.
VONDRÁČKOVÁ, Pavlína (autor kapitoly). Nejvyšší kontrolní úřad ve světle kritiky. In Pocta prof. JUDr. Milanu
Bakešovi, DrSc., k 70. narozeninám. 1. vyd. Praha: Leges, 2009, s. 437-447. ISBN 978-80-87212-23-3.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Pavlína Vondráčková, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Petr Vybíral  Tituly  Mgr. Bc. LL.M.
 Rok narození  1981  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah   do kdy  

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah   do kdy  

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Vybrané otázky kapitálového trhu (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 Master of Laws    
 bakalář    
 magistr  Právo  2006  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Allen & Overy
(Czech Republlic)
LLP

 organzační složka, advokát  2006    PP

 Česká republika  Linklaters, v.o.s.    2002  2003   

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

Mgr. Bc. Petr Vybíral, LL.M.     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 Vybíral P., Živanský J. : Finanční asistence pro rekodifikaci. In: Rekodifikace & Praxe 7/214
Lasák J., Pokorná J., Čáp Z., Doležil T. a kol.: Zákon o obchodních korporacích - Komentář ; 1. vydání Praha Wolters
Kluwer 2014
Horáčková S., Myšáková P., Pavlů R., Vybíral P.: Zástava závodu v režimu novéh občanského zákoníku. In: Soudce
12/2013, s. 31 a násl
Lasák J., Vybíral P., Jemelka L., Kotásek J., Němec L., a kol.: Zákon o nabídkách převzetí - Komentář. 1. vydání.
Praha Wolters Kluwer 2012
Schenková K., Lasák J., a kol.: Compliance v podnikové praxi. 1. vydání. Praha C.H. Beck

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Mgr. Bc. Petr Vybíral, LL.M.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Roman Vybíral  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1987  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Finanční právo I (vyučující)
Finanční právo II (vyučující)
Finanční věda a daňová teorie (garant, vyučující)
Pojišťovací právo (vyučující)
Bankovní právo (vyučující)
Dějiny daní a poplatků (vyučující)
Diplomový seminář I. z tematického okruhu finanční právo (vyučující)
Financial Law (program Erasmus+) (vyučující)
Tax Law (program LLM) (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Finanční právo a finanční vědy  2014  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor práv   2012  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2011  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.     str.1 / 4



Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Ministerstvo financí
ČR

 Referent, odbor 32 - Daňová
legislativa

 6/2011  9/2011  JPP

 Česká republika  doc. JUDr. Michael
Kohajda, Ph.D,
advokát

 Advokátní koncipient  9/2011  9/2014  PP

 Česká republika  Pojišťovny v rámci
skupiny Generali
CEE Holding B.V.,
organizační složka

 Právník  9/2014  7/2017  JPP

 Česká republika  JUDr. Roman
Vybíral, Ph.D.,
advokát

 Advokát  9/2017  dosud   

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Právnická fakulta

 Asistent/odborný asistent
katedry finančního práva a
finanční vědy

 1/2014  dosud  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  25  2  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.     str.2 / 4



Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 VYBÍRAL R. Aktuální judikatura. Daně a finance, 2017, vol. 25, s. 43-43. ISSN 1801-6006.
VYBÍRAL R. Aktuální judikatura. Daně a finance, 2017, vol. 25, s. 30-31. ISSN 1801-6006.
KARFÍKOVÁ M., VYBÍRAL R. Nový zákon o spotřebitelském úvěru ve vazbě na sektor pojišťovnictví. Pojistné rozpravy,
2017, vol. 2017, s. 50-54. ISSN 0862-6162.
VYBÍRAL R. Finanční arbitr - jeho postavení a role ve finančním právu. Daně a finance, 2016, vol. 24, s. 80-83. ISSN
1801-6006.
VYBÍRAL R. Vybraná judikatura z minulých týdnů a měsíců. Daně a finance, 2016, vol. 24, s. 34-34. ISSN 1801-6006.
VYBÍRAL R.Regulace a dohled v oblasti zprostředkovávání pojištění v ČR. In MRKÝVKA P., CZUDEK D., VALDHANS J.,
Dny práva 2015 - Days of Law 2015: Část V. Dohled, dozor, kontrola ve veřejné finanční činnosti. Brno: Masarykova
univerzita, 2016, s. 483-490. ISBN 978-80-210-8196-3.
VYBÍRAL R.Current Instruments for Combating Tax Evasion in the Czech Republic. In ETEL L., POPŁAWSKI M., Tax
Codes Concepts in the Countries of Central and Eastern Europe. Bialystok: Temida 2, 2016, s. 507-514. ISBN
978-83-62813-88-9.
VYBÍRAL R. Aktuální judikatura. Daně a finance, 2016, vol. 24, s. 46-47. ISSN 1801-6006.
VYBÍRAL R., TULÁČEK M. Automatická výměna informací oznamovaných finančními institucemi. Daně a finance,
2016, vol. 24, s. 17-22. ISSN 1801-6006.
BOHÁČ R., VYBÍRAL R. Taxation of income and wealth of individuals in the Czech Republic. Journal of International
Tax, Trust and Corporate Planning, 2015, vol. 22, s. 243-250. ISSN 2049-789X.
VYBÍRAL R. Daňově-právní aspekty dorovnávání platů na základě dohod o narovnání. Daně a finance, 2015, vol. 23, s.
17-18. ISSN 1801-6006.
VYBÍRAL R.Několik úvah nad konceptem osvobození od daně v českém právním řádu. In  Vybrané instituty finančního
práva v roce 2014. Olomouc: Iuridicium Olomoucense, o.p.s., 2015, s. 77-84. ISBN 978-80-87382-62-2.
VYBÍRAL R.Vývoj a současný stav aktivit mezinárodních organizací v oblasti boje proti daňovým únikům. In BABČÁK
V., ROMÁNOVÁ A., VOJNÍKOVÁ I., Daňové právo vs. daňové podvody a daňové úniky : nekonferenčný zborník
vedeckých prác, II. diel. Košice: Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach, Právnická fakulta, 2015, s. 357-364. ISBN
978-80-8152-304-5.
VYBÍRAL R.Zneužití práva a související pojmy v daňové oblasti. In MRKÝVKA P., PAŘÍZKOVÁ I., VALDHANS J., Dny práva
2014 - Days of Law : Část VIII. Zneužití práva a svévole při veřejné finanční činnosti. Brno: Masarykova univerzita,
2015, s. 375-381. ISBN 978-80-210-7914-4.
VYBÍRAL R. Aktuální otázky v oblasti daňových rájů. Acta Iuridica Olomucensia, 2014, vol. 9, s. 123-132. ISSN
1801-0288.
VYBÍRAL R.K vybraným aspektům mezinárodního daňového práva. In  COFOLA 2014 - The Conference Proceedings.
Brno: Masarykova univerzita, 2014, s. 100-116. ISBN 978-80-210-7211-4.
VYBÍRAL R.Pojistná smlouva podle nového občanského zákoníku. In MRKÝVKA P., ŠRAMKOVÁ D., VALDHANS J., Dny
práva 2013 - Days of Law 2013 : Část IX. Interakce soukromého a finančního práva. Brno: Masarykova univerzita,
2014, s. 459-465. ISBN 978-80-210-6816-2.
VYBÍRAL R. Integrace daně dědické a daně darovací do daní z příjmů. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica, 2014,
vol. 2013, s. 75-83. ISSN 0323-0619.
VYBÍRAL R.Silniční daň. Daň z přidané hodnoty. Spotřební daně.. In VYBÍRAL R., Praktikum Finanční právo. Plzeň:
Aleš Čeněk, s.r.o., 2014, s. 170-189. ISBN 978-80-7380-532-6.
VYBÍRAL R.Základní otázky konceptu stálé provozovny jakožto determinanty mezinárodního zdaňování příjmů
právnických osob. In KOHAJDA M., PAPOUŠKOVÁ Z., PAŘÍZKOVÁ I., Aktuální otázky finančního práva ve
středoevropském prostoru. Olomouc: Iuridicum Olomoucense, o.p.s., 2013, s. 74-80. ISBN 978-80-87382-43-1.
VYBÍRAL R.Stálá provozovna jako determinanta zdaňování příjmů právnických osob. In  Aktuální otázky finančního
práva ve středoevropském prostoru. Olomouc: Iuridicium Olomoucense, o.p.s., 2013, s. 74-80. ISBN
978-80-87382-43-1.
VYBÍRAL R.K vymezení konceptu poplatníka daně z příjmů právnických osob. In  Dny práva 2012 – Days of Law
2012. Brno: Masarykova Univerzita, 2013, s. 2324-2330. ISBN 978-80-210-6319-8.
VYBÍRAL R.K některým limitům v oblasti finančního práva. In HAMUĽÁK O., MADLEŇÁKOVÁ L., Limity práva. Praha:
Leges, 2013, s. 381-385. ISBN 978-80-87576-45-8.
VYBÍRAL R. Analýza judikatury vztahující se k postavení profesionálních sportovců v oblasti kolektivních sportů v
České republice. Jurisprudence, 2013, vol. 22, s. 12-17. ISSN 1802-3843.

JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.     str.3 / 4



Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Prvouk P06 - Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace
Progres Q02 - Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání
SVV 262 410 - Právní otázky daňové, fiskální a monetární podpory hospodářského růstu v zemích střední Evropy v
letech 2011 až 2015
SVV 264 407 - Finačně-právní nástroje boje s dluhovou krizí
SVV 266 407 - Vývoj finančně-právní regulace ve vybraných zemích Evropské unie
SVV 260 006 - Tendence právní regulace v oboru finančního práva v České republice v interakci s unijní právní
úpravou
SVV 260 136 - Perspektivy vývoje finančního práva v České republice a Evropské unii
SVV 260 245 - Finance a informační technologie z perspektivy recentní legislativy
SVV 260 360 - Finance a informační technologie jako hybatelé právní regulace v zemích Evropské unie a jejich
trestněprávní aspekty

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Nizozemsko  Leiden University  Studijní pobyt  5/2013
 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 London School of Economics and
Political Science

 Studijní pobyt  7/02013

 Švédsko  Stockholm University  Studijní pobyt  12/2015
 Portugalsko  University of Porto  Studijní pobyt  5/2016
 Austrálie  University of Sydney  Studijní pobyt  2/2017

Další formy zahraniční spolupráce
 

JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.     str.4 / 4



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Margerita Vysokajová  Tituly  doc. JUDr. CSc.
 Rok narození  1954  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah
 Česká republika - Vysoká škola finanční a správní, a.s.  PP  40

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Pracovní právo I a II (vyučující)
Právo sociálního zabezpečení I a II (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  pracovní právo a právo
sociálního zabezpečení

 2002  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 kandidát věd  Pracovní právo  1985  Ústav státu a práva ČSAV
 doktor práv  hospodářské a finanční právo  1979  Univerzita Karlova v Praze,

Právnická fakulta
 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  87  62  28

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 pracovní právo a právo
sociálního zabezpečení

 2002  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.     str.1 / 2



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 VYSOKAJOVÁ M. Změny zákoníku práce a souvisejících předpisů přijaté v roce 2017 a jejich důsledky pro smluvní
strany pracovněprávních vztahů. Soukromé právo, 2017, vol. 2017, s. 21-25. ISSN 2533-4239.
BĚLINA M., BOGNÁROVÁ V., DRÁPAL L., HŮRKA P., KAHLE B., MORÁVEK J., PICHRT J., ŠTANGOVÁ V., ŠTEFKO M., TRÖSTER
P., VYSOKAJOVÁ M..  Pracovní právo . Praha: C. H. Beck, 2017, 477 s. ISBN 978-80-7400-667-8.
VYSOKAJOVÁ M. Reflections on the Nature of Czech Social Law. The Lawyer Quarterly, 2017, vol. 7, s. 282-285. ISSN
1805-8396.
ŠTEFKO M., VYSOKAJOVÁ M..  Personální vademecum . Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2016, 98
s. ISBN 978-80-87975-45-9.
VYSOKAJOVÁ M., KAHLLE B., RANDLOVÁ N., HŮRKA P., DOLEŽÍLEK J..  Zákoník práce: Komentář . Praha: Wolters
Kluwer, 2015, 792 s. ISBN 978-80-7478-955-7.
VYSOKAJOVÁ M. Novelizace právní úpravy odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání v zákoníku práce. 
Rekodifikace & Praxe, 2015, vol. 3, s. 13-16. ISSN 1805-6822.
VYSOKAJOVÁ M. K hlavním změnám v pracovním právu v souvislosti s novým občanským zákoníkem. Rekodifikace &
Praxe., 2014, vol. 2014, s. 13-21. ISSN 1805-6822.
BĚLINA M., BOGNÁROVÁ V., DRÁPAL L., HŮRKA P., KAHLE B., KALENSKÁ M., PICHRT J., ŠTANGOVÁ V., ŠTEFKO M.,
TRÖSTER P., VYSOKAJOVÁ M..  Pracovní právo . Praha: C.H. Beck, 2014, 464 s. ISBN 978-80-7400-283-0.
VYSOKAJOVÁ M.Pracovní právo v bodech s příklady. In  Pracovní právo v bodech s příklady. Praha: Wolters Kluwer,
2014, s. 123-138. ISBN 978-80-7478-440-8.
HŮRKA P., KOLDINSKÁ K., PICHRT J., ŠTANGOVÁ V., ŠTEFKO M., VYSOKAJOVÁ M..  Pracovní právo v bodech s příklady .
Praha: Wolters Kluwer, 2014, 145 s. ISBN 978-80-7478-440-8.
VYSOKAJOVÁ M., KAHLE B., RANDLOVÁ N., HŮRKA P., DOLEŽÍLEK J..  Zákoník práce: komentář . Praha: Wolters Kluwer
ČR, a.s., 2013, 800 s. ISBN 978-80-7478-033-2.
VYSOKAJOVÁ M. Změny v zákoníku práce v souvislosti s novým občanským zákoníkem. Rekodifikace&praxe, 2013,
vol. Neuveden, s. 3-6. ISSN 1805-6822.
TRÖSTER P., HŮRKA P., KOLDINSKÁ K., PŘIB J., RYBA J., ŠTANGOVÁ V., ŠTEFKO M., TOMEŠ I., VOŘÍŠEK V., VYSOKAJOVÁ
M., ZEMANOVÁ J., KVOČÁKOVÁ L..  Právo sociálního zabezpečení . Praha: C. H. Beck, 2013, 290 s. ISBN
978-80-7400-473-5.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Švýcarsko  Výbor pro hospodářská, sociální a

kulturní práva
 místopředsedkyně  1992-1994

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Jan Wintr  Tituly  doc. JUDr. PhDr.

Ph.D.
 Rok narození  1978  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  52  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  52  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Teorie práva I a II (vyučující)
Politologie (vyučující)
Právní filosofie (vyučující)
Vybrané otázky politického myšlení (vyučující)
Politický kontext soudní moci I (vyučující)
Tvorba a interpretace zákonů – teorie a praxe (garant, vyučující)
Čtení k právnímu a politickému myšlení (garant, vyučující)
Působení základních práv a svobod v právním řádu (garant, vyučující)
Deutsch-Tschechisches Rechtsseminar Berlin/Prag (garant, vyučující)
Vědecký seminář z teorie práva a ústavního práva (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ano  Vyučující / přednášející  Ano

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 docent  teorie, filozofie a sociologie
práva

 2014  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor filozofie  Politologie  2010  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 doktor  Právní dějiny, teorie práva,
filosofie a sociologie práva

 2006  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Historie / Politologie  2004  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 doktor práv  Právo  2002  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.     str.1 / 2



Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  4  24  4  6

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ
 teorie, filozofie a sociologie
práva

 2014  Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 KYSELA J., WINTR J. Ústavní rozměr vládní krize z května 2017. Právní rozhledy, 2017, vol. 25, s. 457-463. ISSN
1210-6410.
WINTR J.Canones of Savigny as the Basis for Interpretation of the Law in European Continental Legal Culture. In 
BUNIKOWSKI D., Historical and Philosophical Foundations of European Legal Culture. Newcastle upon Tyne:
Cambridge Scholars Publishing, 2016, s. 117-134. ISBN 978-1-4438-9982-6.
WINTR J., ANTOŠ M., KYSELA J. Direct election of the president and its constitutional and political consequences. Acta
Politologica [online], 2016, vol. 8, s. 145-163. ISSN 1803-8220.
WINTR J. Alexyho vážící formule. Právník, 2016, vol. 155, s. 446-461. ISSN 0231-6625.
WINTR J., KOŽELUHA P. Teleological Interpretation in Czech Case Law. The Lawyer Quarterly, 2015, vol. 2015, s.
133-149. ISSN 1805-8396.
WINTR J..  Principy českého ústavního práva . Plzeň: Aleš Čeněk, 2015, 271 s. ISBN 978-80-7380-564-7.
WINTR J..  Metody a zásady interpretace práva . Praha: Auditorium, 2013, 229 s. ISBN 978-80-87284-36-0.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Ústavní a procedurální rámec legislativního procesu a parlamentní kultury, Program: Standardní projekty,
Nositel: UK, Poskytovatel: Grantová agentura ČR, (ID projektu: GA17-02033S), Trvání projektu: 01.01.2017 -
31.12.2019
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Německo  Max-Planck-Institut für europäische

Rechtsgeschichte Frankfurt am Main
 účastník semináře  2005

 Polsko  Uniwersytet Jagielloński Kraków  badatel  2012

Další formy zahraniční spolupráce
 

doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Katarzyna Žák Krzyžanková  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1982  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  40  do kdy  08/2018

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Teorie práva I (vyučující)
Teorie práva II (vyučující)
Logika pro právníky (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor  Teorie, filozofie a sociologie
práva /Theory, Philosophy and
Sociology of Law/

 2015  Univerzita Karlova, Právnická
fakulta

 doktor práv   2011  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Advokátní kancelář
Prof. JUDr. Aleše
Gerlocha, CSc.

 advokátní koncipient  2008  2011  PP

 Česká republika  OSVČ  advokát  2011  2018   

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Katarzyna Žák Krzyžanková, Ph.D.     str.1 / 2



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 GERLOCH A., BERAN K., KÜHN Z., MARŠÁLEK P., WINTR J., ONDŘEJEK P., ONDŘEJKOVÁ J., TRYZNA J., ŽÁK KRZYŽANKOVÁ
K., JANEČEK V., ANZENBACHER V., HENČEKOVÁ S., CHMEL J., KOLOUŠEK M..  Praktikum teorie práva . Plzeň:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o, 2017, 268 s. ISBN 978-80-7380-674-3.
ŽÁK KRZYŽANKOVÁ K.Kilka uwag odnośnie praktyki egzaminowania studentów prawa i aplikantów prawniczych w
Czechach. In  Egzamin powinien mieć sens i być sprawiedliwy. Wroclaw: Wydzial Prawa, Administracji i Ekonomiii
Uniwersytetu Wroclawskiego, 2013, s. 141-150. ISBN 978-83-61370-49-9.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Paradigmatické proměny práva a jejich vliv na ochranu, Program: Projekty specifického vysokoškolského
výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Institucionální a normativní proměny práva v evropském a globálním kontextu, Program: Programy rozvoje
vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu:
01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Právo v měnícím se světě, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Polsko  Uniwersytet Jagiellonski, Wydzial

Prawa i Administracji
 hostojící učitel  červen 2012

 Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

 University of Kent, Law School  výměnný
doktorandský pobyt

 září - prosinec
2010

Další formy zahraniční spolupráce
 Člen IVR - International Association for Philosphy of Law and Social Philosophy

JUDr. Katarzyna Žák Krzyžanková, Ph.D.     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Karolina Žákovská  Tituly  JUDr. Ph.D.
 Rok narození  1976  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  30  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  30  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právo životního prostředí I. (vyučující)
Právo životního prostředí II. (vyučující)
Pozemkové právo (vyučující)
Environmentální politika a udržitelný rozvoj (vyučující)
Mezinárodní právo životního prostředí (vyučující)
Mořské a vodní právo (garant a vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv   2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 doktor  Veřejné právo II -
Ústav.právo,správ.právo,
fin.právo, právo ŽP,právo
soc.zabez.

 2007  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  2001  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Fakulta životního
prostředí UJEP

 odborná asistentka  2005  dosud  JPP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  105  6  0
 Česká republika - UJEP - Fakulta životního
prostředí

 5  2  0  0

JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.     str.1 / 3



Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ŽÁKOVSKÁ K.Právní režim kontinentálního okraje aneb kde končí území pobřežního státu. In ŠTURMA P., Mezinárodní
právo a státní území. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015, s. 208-228. ISBN
978-80-87975-42-8.
FRANKOVÁ M., DROBNÍK J., ŽÁKOVSKÁ K., HUMLÍČKOVÁ P..  Úvod do pozemkového práva . Beroun: Eva Rozkotová,
2014, 239 s. ISBN 978-80-87488-19-5.
ŽÁKOVSKÁ K.Práva domorodých národů jako nástroj ochrany životního prostředí. In ŠTURMA P., Od zákazu
diskriminace k ochraně kolektivních práv. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta v nakl. Eva Rozkotová, 2014,
s. 69-93. ISBN 978-80-87975-08-4.
ŽÁKOVSKÁ K. CITES at the Beginning of its fifth Decade: Outdated or at its Best?. Czech Yearbook of Public and
Private International Law, česká ročenka mezinárodního práva veřejného a soukromého, 2014, vol. 2014, s. 139-154.
ISSN 1805-0565.
LIPOVSKÝ M., ŽÁKOVSKÁ K.Ochrana lidských práv v kontextu nedobrovolné environmentální migrace. In ŠTURMA P.,
Nová lidská práva. Praha: Eva Rozkotová, Beroun, 2013, s. 25-53. ISBN 978-80-87146-83-5.
ŽÁKOVSKÁ, K. Postavení a ochrana environmentálních migrantů v mezinárodním právu. In HONUSKOVÁ, V.,
FLÍDROVÁ, E., JANKŮ, L. (eds.) a kol. Dnes migranti – zítra uprchlíci? Postavení migrantů, kteří potřebují ochranu,
v mezinárodním právu. Studie z lidských práv č. 8, Univerzita Karlova v Praze - Právnická fakulta. Nakl. Eva
Rozkotová – Beroun, 2014, str. 47-66. ISBN 978-80-87975-23-7.
ŽÁKOVSKÁ, K. Ochrana mořské biodiverzity v mezinárodním právu. Prameny a nové proudy právní vědy č. 45.
Univerzita Karlova v Praze – Právnická fakulta, 2010, 227 str. ISBN 978-80-87146-35-4.
ŽÁKOVSKÁ, K. Základy práva pro studenty neprávnických fakult. Univerzita J. E. Purkyně, Fakulta životního
prostředí, 2014, 185 s. ISBN978-80-7414-863-7

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Právo na informace a účast veřejnosti v záležitostech životního prostředí 15 let od přijetí Aarhuské úmluvy,
Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita
Karlova, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013
Název: Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání, Program: Programy Progres, Nositel: UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Právní ochrana moře, Program: Grantová agentura UK, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání
projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Mezinárodní právo a státní území, Program: Projekty specifického vysokoškolského výzkumu na UK, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2015 - 31.12.2015
Název: Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě
Karlově, Nositel: RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016
Název: Výzkumné centrum pro lidská práva, Program: Univerzitní výzkumná centra UNCE, Nositel: RUK UK,
Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.01.2012 - 31.12.2017
Název: Pozemkové právo - nová forma, nový obsah, Program: Inovace společenskovědních a ekonomických
studijních předmětů, Nositel: UK, Poskytovatel: Fond rozvoje vysokých škol, Trvání projektu: 01.01.2013 -
31.12.2013

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.     str.2 / 3



Další formy zahraniční spolupráce
 USA, Shepard Broad Law Center, Nova Southeastern University (Davie, Florida), hostující profesor, srpen-září 2013
Francie, Faculté de droit et des sciences politiques, Université de Nantes, doktorandka, 2007-2015
Francie, Faculté de droit et des sciences politiques, Université de Nantes, projekt Coral Reef Initiative for the South
Pacific, CRISP, členka právního týmu, 2007-2009

JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.     str.3 / 3



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Petra Žikovská  Tituly  JUDr.
 Rok narození  1972  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  20  do kdy  na dobu

neurčitou
 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  20  do kdy  na dobu

neurčitou

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Právo duševního vlastnictví I. (vyučující)
Právo duševního vlastnictví II. (vyučující)
Občanské právo hmotné II (vyučující)
Základy práva duševního vlastnictví (vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR  Ne  Školitel  Ne  Vyučující / přednášející  Ne

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 doktor práv   2002  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 magistr  Právo  1995  Univerzita Karlova v Praze,
Právnická fakulta

 Probíhající doktorské studium   zahájení:  

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Česká národní
skupina Mezinárodní
federace hudebního
průmyslu (IFPI)

 Ředitelka       

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

 Česká republika - Univerzita Karlova  0  61  16  0

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

JUDr. Petra Žikovská     str.1 / 2



 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 ŽIKOVSKÁ P.Právo Evropské unie týkající se autorského práva a práv souvisejících. In SRSTKA J., Autorské právo a
práva související : Vysokoškolská učebnice. Praha: Leges, 2017, s. 385-403. ISBN 978-80-7502-240-0.
ŽIKOVSKÁ P. Current trends in the development of copyright from the viewpoint of the European Commission, taking
account of the needs of the phonographic industry. Zeszyty naukowe Uniwersytetu Jagiellońskiego, Práce z prawa
wlasności intelektualnej, 2016, vol. 132, s. 212-223. ISSN 1689-7080.
ŽIKOVSKÁ P., BEDNÁŘ L.Aktuální trendy ve vývoji autorského práva z pohledu Evropské Komise s přihlédnutím k
potřebám hudebního průmyslu. In KŘÍŽ J., Aktuální otázky práva autorského a práv průmyslových: Reflexe
komunitární regulace a vybrané aplikační problémy. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015, s.
43-49. ISBN 978-80-87975-41-1.
DUNCAN M., ŽIKOVSKÁ P. The Rise and Fall of the Anti-Counterfeiting Trade Agreement (ACTA): Lessons for the
European Union. IIC International Review of Intellectual Property and Competition Law, 2013, vol. 44, s. 626-655.
ISSN 2195-0237.
ŽIKOVSKÁ P., KŘÍŽ J., BEDNÁŘ L.Některé připomínky k Směrnici o prodloužení doby ochrany práv výrobců a
výkonných umělců a její implementaci. In KŘÍŽ J., Aktuální otázky práva autorského a práv průmyslových : Nové
výzvy k revizi předpisů v oblasti duševního vlastnictví a jejich aplikační praxe se zvláštním přihlédnutím k
evropským, mezinárodním a vybraným zahraničním národním úpravám. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická
fakulta, ediční středisko v nakl. Eva Rozkotová, 2013, s. 45-52. ISBN 978-80-87146-99-6.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Soukromé právo a výzvy dneška, Program: Programy Progres, Nositel: UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova,
Trvání projektu: 01.01.2017 - 31.12.2021
Název: Soukromé právo XXI. století, Program: Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, Nositel:
RUK UK, Poskytovatel: Univerzita Karlova, Trvání projektu: 01.07.2012 - 31.12.2016

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do
 Spojené státy americké  New York University  Student   

Další formy zahraniční spolupráce
 členka řídícího výboru European Intellectual Property Teachers Network (EIPTN)
členka předsednictva národní skupiny International Literary and Artistic Association (ALAI)

JUDr. Petra Žikovská     str.2 / 2



C-I - Personální zabezpečení
 Vysoká škola  Univerzita Karlova
 Fakulta / vysokoškolský ústav  Právnická fakulta
 Název studijního programu  Právo a právní věda
 Jméno a příjmení  Klára Žytková  Tituly  Mgr.
 Rok narození  1980  Typ vztahu

k UK
 PP  rozsah  32  do kdy  08/2019

 Typ vztahu k fakultě (ústavu), která SP uskutečňuje  PP  rozsah  32  do kdy  08/2019

Působení ve fakultní nemocnici nebo smluvním zdravotnickém zařízení
 Oficiální název a sídlo (obec) FN / zdravotnického zařízení  Typ prac. vztahu  Rozsah  Do kdy

Další současná působení na pozici akademického pracovníka na jiných VŠ
 Oficiální název a sídlo vysoké školy / fakulty  Typ prac. vztahu  Rozsah

Předměty příslušného studijního programu a způsob zapojení do jejich výuky, příp. další uskutečňování SP
 Latina pro právníky I (garant, vyučující)
Latina pro právníky II (garant, vyučující)
Latina pro právníky III (garant, vyučující)
Latina pro právníky IV (garant, vyučující)
Četba latinských textů I (garant, vyučující)
Četba latinských textů II (garant, vyučující)

Zapojení do uskutečňování doktorského studijního programu
 Člen OR    Školitel    Vyučující / přednášející   

Údaje o vzdělání na VŠ
 získaný titul  obor (SP/SO)  rok

ukončení
 VŠ/fa

 magistr  Latina / Řečtina  2005  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 magistr  Latina  2005  Univerzita Karlova v Praze,
Filozofická fakulta

 Probíhající doktorské studium  Klasická filologie  zahájení:
2017

 Univerzita Karlova, Filozofická
fakulta

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ (delší než 0.5 roku)
 Stát  Název

zaměstnavatele
 Zastávaná pozice  Od kdy  Do kdy  Úvazek

 Česká republika  Univerzita Karlova,
Filozofická fakulta

 asistent  2007  2017  PP

Zkušenosti s vedením kvalifikačních a rigorózních a disertačních prací (za posledních 10 let)
 Název VŠ  Počty

bakalářských
prací

 Počty
diplomových
prací

 Počty
rigorózních
prací

 Počty
disertačních
prací

Zkušenosti s garantováním studijních programů/oborů (pouze u navrhovaného garanta SP)
 Škola  Studijní program  Studijní obor  Typ  Od-do

 Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

 Obor jmenovacího řízení  Rok udělení hodnosti  Řízení konáno na VŠ

Mgr. Klára Žytková     str.1 / 2



 Obor probíhajícího habil./jmen.
řízení

 Rok
zahájení

 Předpokl.
ukončení

 Řízení konáno na VŠ

Nejvýznamnější publikační činnost vztahující se ke studijnímu programu
 Překlad (L – Aj): Sallustius. Coniuratio Catilinae. Editor: Shawn Ross, Western Civilization to 1520, Kendal-Hunt
Publishing Company 2006, str. 166-188. E-book.
Recenze: J. Čermák – K. Čermáková. Slovník latinských citátů. 4328 citátů s českým překladem a výkladem. Praha,
Euromedia Group k. s. – Knižní klub, edice Universum 2005. In: Auriga (Zprávy Jednoty klasických filologů) 49,
2007, str. 156-158.
Recenze: Peprník, M. Topos lesa v americké literatuře. Brno: Host, 2005. In: Svět literatury 38/2008, str. 190-193.
The topos of convivium in Roman Literature – Martial’s miniatures. In: Laetae segetes iterum. Ed. I. Radová, MU
Brno, 2008, str. 204-211.

Přehled významných grantů a projektů souvisejících s vědeckou, výzkumnou a další tvůrčí činností odpovídající
příslušnému studijnímu programu (za posledních 10 let)
 Název: Inovace předmětu Četba latinských textů pro muzikology a jiné umělecké obory, Program: Podpora
pedagogické práce akademických pracovníků do 35 let: Inovace studijních předmětů uměleckého zaměření, Nositel:
UK, Poskytovatel: Fond rozvoje vysokých škol, Trvání projektu: 01.01.2013 - 31.12.2013

Působení v zahraničí
 Stát  Název zahraniční instituce  Zastávaná pozice  Od-do

Další formy zahraniční spolupráce
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Mgr. Klára Žytková     str.2 / 2

http://www.tcpdf.org


 

Tabulka předmětů, 

garantů a vyučujících 

 
 

 

 



Seznam povinných a povinně volitelných předmětů, garantů a vyučujících v magisterském studijním programu Právo a právní věda 
Kód Typ předmětu Název předmětu Pracoviště Garant Vyučující 1 Vyučující 2 Vyučující 3 Vyučující 4 Vyučující 5 Vyučující 6 Vyučující 7 Vyučující 8 Vyučující 9 Vyučující 10 Vyučující 11 Vyučující 12 Vyučující 13 Vyučující 14 Vyučující 15

HP1322 PP Evropské právo I 22-KEP Tomášek, M. Tomášek, M. Král, R. Šmejkal,V. Svoboda, P. Scheu,H. Vondráčková,A. Navrátil,P. Kunertová,T. Pítrová, L. Martucci, F. Svobodová, M.

HP1323 PP Evropské právo II 22-KEP Tomášek, M. Tomášek, M. Král, R. Šmejkal,V. Svoboda, P. Scheu,H. Vondráčková,A. Navrátil,P. Kunertová,T. Pítrová, L. Martucci, F. Svobodová, M.

HP0131 PP Finanční právo I 22-KFP Karfíková, M. Karfíková, M. Bakeš, M. Boháč, R. Kohajda,M. Kotáb, P. Marková, H. Novotný, P. Sejkora,T. Vondráčková, P. Vybíral,R.

HP0132 PP Finanční právo II 22-KFP Karfíková, M. Karfíková, M. Bakeš, M. Boháč, R. Kohajda,M. Kotáb, P. Marková, H. Novotný, P. Sejkora,T. Vondráčková, P. Vybíral,R.

HP0851 PP Mezinárodní právo veřejné I 22-KMP Šturma, P. Šturma, P. Balaš, V. Bílková,V. Beránek, M. Faix,M. Honusková,V. Ondřej,J. Tymofeyeva,A. Svoboda, O.

HP0852 PP Mezinárodní právo veřejné II 22-KMP Šturma, P. Šturma, P. Balaš, V. Bílková,V. Beránek, M. Faix,M. Honusková,V. Ondřej,J. Tymofeyeva,A. Svoboda, O.

HP0591 PP Teorie národního hospodářství I 22-KNH Bažantová, I. Bažantová, I. Seknička,P. Hraba,Z. Chytilová,H. Dupáková,L. Charvátová,D. Borkovec, A.

HP0592 PP Teorie národního hospodářství II 22-KNH Bažantová, I. Bažantová, I. Seknička,P. Hraba,Z. Chytilová,H. Dupáková,L. Charvátová,D. Borkovec, A.

HP0261 PP Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu I 22-KOBCHP Pauknerová,M. Pauknerová, M. Růžička, K. Brodec, J. Pfeiffer, M. Bányaiová,L. Čech, O. Müller,M.

HP0262 PP Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu II 22-KOBCHP Pfeiffer, M. Pauknerová, M. Růžička, K. Brodec, J. Pfeiffer, M. Bányaiová,L. Čech, O. Müller,M.

HP0291 PP Obchodní právo I 22-KOBCHP Patěk,D. Černá, S. Pelikánová, I. Liška, P. Čech, P. Horáček, T. Eichlerová, K. Josková, L. Patěk, D. Pelikán, R. Hurychová, K. Tomášek, P.

HP0292 PP Obchodní právo II 22-KOBCHP Černá, S. Černá, S. Pelikánová, I. Liška, P. Čech, P. Horáček, T. Eichlerová, K. Josková, L. Patěk, D. Pelikán, R. Hurychová, K. Tomášek, P.

HP0296 PP Obchodní právo III 22-KOBCHP Liška, P. Černá, S. Pelikánová, I. Liška, P. Čech, P. Horáček, T. Eichlerová, K. Josková, L. Patěk, D. Pelikán, R. Hurychová, K. Tomášek, P.

HP3000 PP Obchodní právo - KLP 22-KOBCHP Černá, S. Černá, S. Pelikánová, I. Liška, P. Čech, P. Horáček, T. Eichlerová, K. Josková, L. Patěk, D. Pelikán, R. Hurychová, K. Tomášek, P.

HP0271 PP Občanské právo hmotné I 22-KOP Dvořák, J. Dvořák, J. Elischer, D. Frinta, O. Hendrychová, M. Salač, J. Šustek, P. Thöndel, A.

HP0272 PP Občanské právo hmotné II 22-KOP Hendrychová, M. Dvořák, J. Elischer, D. Frinta, O. Hendrychová, M. Salač, J. Šustek, P. Thöndel, A. Žikovská, P.

HP0273 PP Občanské právo hmotné III 22-KOP Elischer, D. Dvořák, J. Elischer, D. Frinta, O. Hendrychová, M. Salač, J. Šustek, P. Thöndel, A. Dvořák, Boh. Šimečková Pipková, P. J.

HP0277 PP Občanské právo hmotné IV 22-KOP Frinta, O. Dvořák, J. Elischer, D. Frinta, O. Hendrychová, M. Salač, J. Šustek, P. Thöndel, A. Šimečková Pipková, P. J.

HP0281 PP Občanské právo procesní I 22-KOP Macková, A. Macková, A. Dvořák, Boh. Frintová, D. Holčapek, T. Kubešová, S. Pohl, T. Sedláček, M. Smolík, P.

HP0282 PP Občanské právo procesní II 22-KOP Macková, A. Macková, A. Dvořák, Boh. Frintová, D. Holčapek, T. Kubešová, S. Pohl, T. Sedláček, M. Smolík, P.

HP0285 PP Občanské právo procesní III 22-KOP Smolík, P. Smolík, P. Macková, A. Dvořák, Boh. Frintová, D. Holčapek, T. Kubešová, S. Pohl, T. Sedláček, M.

HP1000 PP Občanské právo hmotné a procesní - KLP 22-KOP Dvořák, J. Dvořák, J.

HP0071 PP Dějiny práva a státu evropských zemí a USA 22-KPD Seltenreich, R. Císař, J. Falada, D. Horák, Z. Kuklík,J. Seltenreich, R. Skřejpek, M. Šouša,J. Tretera,J.

HP0401 PP Římské právo a základy novodobého práva soukromého I 22-KPD Skřejpek, M. Bělovský, P. Falada, D. Šejdl,J. Skřejpek, M.

HP0402 PP Římské právo a základy novodobého práva soukromého II 22-KPD Skřejpek, M. Bělovský, P. Falada, D. Šejdl,J. Skřejpek, M.

HP0891 PP České a československé právní dějiny I 22-KPD Kuklík,J. Kindl, V. Kuklík,J. Starý,M. Šouša,J. Soukup, L. Bláhová, I.

HP0892 PP České a československé právní dějiny II 22-KPD Kuklík,J. Kindl, V. Kuklík,J. Starý,M. Šouša,J. Soukup, L. Bláhová, I.

HP0641 PP Pracovní právo I 22-KPP Pichrt, J. Pichrt, J. Koldinská, K. Štangová, V. Štefko, M. Hůrka, P. Vysokajová, R. Tomšej, J. Lang, R. Drápal, L. Bělina, M. Morávek, J.

HP0642 PP Pracovní právo II 22-KPP Pichrt, J. Pichrt, J. Koldinská, K. Štangová, V. Štefko, M. Hůrka, P. Vysokajová, R. Tomšej, J. Lang, R. Drápal, L. Bělina, M. Morávek, J.

HP1151 PP Právo sociálního zabezpečení I 22-KPP Koldinská, K. Koldinská, K. Pichrt, J. Štangová, V. Štefko, M. Hůrka, P. Vysokajová, R. Tomšej, J. Lang, R. Bělina, M. Morávek, J. Aldorf, L.

HP1152 PP Právo sociálního zabezpečení II 22-KPP Koldinská, K. Koldinská, K. Pichrt, J. Štangová, V. Štefko, M. Hůrka, P. Vysokajová, R. Tomšej, J. Lang, R. Bělina, M. Morávek, J. Aldorf, L.

HP0631 PP Politologie 22-KPS Kysela, J. Kysela, J. Broz,J. Draslarová,H. Friedel,T. Havel,T. Antoš, M. Maršálek, P. Ondřejková,J. Pithart, P. Wintr, J.

HP0391 PP Právo životního prostředí I 22-KPZP Damohorský, M. Damohorský, M. Stejskal,V. Sobotka,M. Franková,M. Žákovská,K. Derlich,S. Pokorný, J. Humlíčková,P. Snopková,T.

HP0392 PP Právo životního prostředí II 22-KPZP Damohorský, M. Damohorský, M. Stejskal,V. Sobotka,M. Franková,M. Žákovská,K. Derlich,S. Pokorný, J. Humlíčková,P. Snopková,T.

HP0701 PP Správní právo I 22-KSP Pomahač, R. Pomahač, R. Prášková, H. Kopecký, M. Pítrová, L. Staša, J. Handrlica, J. Svoboda, P. Kryska, D. Millerová, I. Vedral, J. Rajchl, J.

HP0702 PP Správní právo II 22-KSP Prášková, H. Pomahač, R. Prášková, H. Kopecký, M. Pítrová, L. Staša, J. Handrlica, J. Svoboda, P. Kryska, D. Millerová, I. Vedral, J. Rajchl, J.

HP0703 PP Správní právo III 22-KSP Prášková, H. Pomahač, R. Prášková, H. Kopecký, M. Pítrová, L. Staša, J. Handrlica, J. Svoboda, P. Kryska, D. Millerová, I. Vedral, J. Rajchl, J.

 HP0704 PP Správní právo IV. 22-KSP Handrlica, J. Pomahač, R. Prášková, H. Kopecký, M. Pítrová, L. Staša, J. Handrlica, J. Svoboda, P. Kryska, D. Millerová, I. Vedral, J. Rajchl, J. Korbel, F.

HP0761 PP Trestní právo I 22-KTP Jelínek, J. Jelínek, J. Šámal, P. Gřivna, T. Tlapák Navrátilová, J. Bohuslav, L. Galovcová, I. Heranová, S. Hořák, J. Krupička, J. Pelc, V. Říha, J. Tejnská, K. Vanduchová, M. Vokoun, R. Beranová, A.

HP0762 PP Trestní právo II 22-KTP Jelínek, J. Jelínek, J. Šámal, P. Gřivna, T. Tlapák Navrátilová, J. Bohuslav, L. Galovcová, I. Heranová, S. Hořák, J. Krupička, J. Pelc, V. Říha, J. Tejnská, K. Vanduchová, M. Vokoun, R. Beranová, A.

HP0763 PP Trestní právo III 22-KTP Jelínek, J. Jelínek, J. Šámal, P. Gřivna, T. Tlapák Navrátilová, J. Bohuslav, L. Galovcová, I. Heranová, S. Hořák, J. Krupička, J. Pelc, V. Říha, J. Tejnská, K. Vanduchová, M. Vokoun, R. Beranová, A.

HP0765 PP Trestní právo IV. 22-KTP Jelínek, J. Jelínek, J. Šámal, P. Gřivna, T. Tlapák Navrátilová, J. Bohuslav, L. Galovcová, I. Heranová, S. Hořák, J. Krupička, J. Pelc, V. Říha, J. Tejnská, K. Vanduchová, M. Vokoun, R. Beranová, A.

HP0681 PP Teorie práva I 22-KTPPU Gerloch, A. Gerloch, A. Beran, K. Kühn, Z. Maršálek, P. Wintr, J. Ondřejek, P. Tryzna, J. Žák Krzyžanková, K.

HP0682 PP Teorie práva II 22-KTPPU Gerloch, A. Gerloch, A. Beran, K. Kühn, Z. Maršálek, P. Wintr, J. Ondřejek, P. Tryzna, J. Žák Krzyžanková, K.

HP1161 PP Státověda 22-KUP Reschová, J. Reschová, J. Kudrna,J. Hofmannová,H. Kindlová,M. Antoš,M. Preuss,O. Grinc,J.

HP1171 PP Ústavní právo I 22-KUP Gerloch, A. Gerloch, A. Hofmannová,H. Reschová, J. Hřebejk, J. Janstová, K. Jirásková, V. Antoš,M. Kudrna,J. Kindlová,M. Grinc,J.

HP1172 PP Ústavní právo II 22-KUP Gerloch, A. Gerloch, A. Hofmannová,H. Reschová, J. Janstová, K. Hřebejk, J. Jirásková, V. Antoš,M. Kudrna,J. Preuss,O. Preuss,O.

HP3724 OPVP Akviziční financování v praxi 22-KFP Kohajda,M. Kohajda,M.

HP3018 OPVP Anatomy of a Business Transaction - negotiation skills 22-KJ Chromá, M. Chromá,M. Davidson,S.

HP1611 OPVP Azylové a uprchlické právo 22-KMP Honusková,V. Honusková,V. Šturma, P. Flídrová Chmelíčková

HP0022 OPVP Bankovní obchody 22-KOBCHP Liška, P. Liška, P. Elek, Š.

HP1841 OPVP Bankovní právo 22-KFP Kotáb, P. Kotáb, P. Dřevínek,K. Kohajda,M. Vybíral, R.

HP3601 OPVP Behaviorální ekonomie v národohospodářské praxi 22-KNH Chytilová,H. Chytilová,H.

HP0021 OPVP Bytové právo 22-KOP Salač, J. Salač,J.

HP2016 OPVP Case-Law of the European Court of Human Rights 22-KMP Tymofeyeva,A. Tymofeyeva,A. Šturma, P. Marková,I. Bílková,V. Hubálková,E. Hofmannová, M. Pysk,V.

HP3080 OPVP Central and Eastern European Moot Court Competition 22-KEP Exner, J. Exner, J.

HP0031 OPVP Církevní právo 22-KPD Horák, Z. Tretera,J. Horák, Z.

HP2028 OPVP Comparative Constitutional Law 22-KUP Antoš,M. Antoš,M.

HP3058 OPVP Comparative constitutional law in relation to EU law 22-KEP Scheu,H. Scheu,H. Kohout, D.

HP4041 OPVP Competition law and liberalization of network industries in Europe 22-CPK Tichý, L. Šimečková Pipková, P.J. Simon, R. Handerlica, J. Svoboda, Š.

HP3802 OPVP Constitutional Transformations in the  EU and the USA 22-CPK Dumbrovský,T. Dumbrovský,T.

HP3803 OPVP Contemporary Theories of Constitutionalism 22-CPK Dumbrovský,T. Dumbrovský,T.

HP1365 OPVP Čeština v odborné komunikaci 22-KJ Berendová, A. Berendová, A.

HP3612 OPVP Čtení klasiků politického myšlení 18. a 19. století - B. Constant, A. de Tocqueville22-KPS Kysela, J. Fořtová,H.

HP3611 OPVP Čtení klasiků politického myšlení 18. a 19. století - Montesquieu 22-KPS Kysela, J. Fořtová,H.

HP3614 OPVP Čtení sociologických textů 22-KPS Urban,M. Urban,M. Agha,P.

HP0527 OPVP Daňové právo procesní 22-KFP Boháč, R. Boháč, R.

HP0061 OPVP Dějiny právnického stavu a právnických profesí 22-KPD Kindl, V. Bělovský, P. Císař, J. Horák, Z. Kuklík,J. Seltenreich, R. Skřejpek, M. Starý,M. Šouša,J. Tretera,J. Kindl, V.

HP3810 OPVP Dějiny vlastnictví 22-KPD Bělovský, P. Bělovský, P. Kuklík,J. Seltenreich, R. Starý, M.

HP0041 OPVP Der deutsche Zivilprozess I. 22-KJ Paus,M. Paus,M.

HP0871 OPVP Diplomatické právo, protokol a společenská etiketa 22-KMP Beránek, M. Beránek, M.

HP3010 OPVP Diskriminace a právo 22-KPS Kosek, J. Kosek, J.

HP3619 OPVP Diskriminace a sociální právo 22-KPP Koldinská, K. Koldinská, K.

HP1441 OPVP Domácí násilí 22-KTP Vanduchová, M. Vanduchová, M. Pelc,V. Tejnská,K.

HP3702 OPVP Ekonomická analýza hospodářské soutěže 22-KNH Bažantová, I. Dupáková,L. Hraba,Z. Bažantová, I. Mikulík,M. Kindl, J.

HP0092 OPVP Ekonomická teorie správy akciových společností 22-KNH Borkovec,A. Borkovec, A.

HP0091 OPVP Ekonomika a řízení firmy 22-KNH Hraba,Z. Hraba,Z. Charvátová,D.

HP1282 OPVP Environmentální politika a udržitelný rozvoj 22-KPZP Stejskal,V. Stejskal,V. Žákovská,K.

HP3011 OPVP Equity and Trust: legal advisory skills 22-KJ Bird,C. Bird,C.

HP2078 OPVP Español práctico I 22-KJ Berendová, A. Berendová, A.

HP2079 OPVP Español práctico II 22-KJ Berendová, A. Berendová, A.

HP1462 OPVP Essentials of Legal Writing 22-KJ Chromá, M. Chromá,M. Davidson,S.

HP0101 OPVP Etika v podnikání 22-KNH Seknička,P. Seknička,P.

HP3079 OPVP European Law moot Court Competition 22-KEP Kunertová,T. Kunertová,T.

HP1861 OPVP Europeizace trestního práva 22-KTP Tlapák Navrátilová, J. Tlapák Navrátilová, J. Gřivna,T.

 HP3602 OPVP Evropská dimenze legislativního procesu 22-KSP Pítrová, L. Pítrová, L.

HP1742 OPVP Evropská ochrana lidských práv 22-KMP Lipovský,M. Lipovský,M. Šturma, P. Bílková,V. Urbanová,K. Tymofeyeva,A. Honusková,V. Majerčík,L. Schorm,V. Scheu

HP0491 OPVP Evropské mezinárodní právo soukromé 22-KOBCHP Pauknerová,M. Pauknerová, M. Růžička, K. Pfeiffer, M. Brodec, J. Čech, P. Zavadilová, M.

HP3070 OPVP Evropské právo procesní 22-KEP Tomášek, M. Tomášek, M. Petrlík,D. Smolek,M. Navrátil,P.

HP0111 OPVP Fallrepetitorium Europarecht I. 22-KJ Paus,M. Paus,M.

HP2091 OPVP FDI moot court 22-KMP Balaš, V. Balaš, V.

HP0121 OPVP Finanční hospodaření samosprávných územních celků 22-KFP Marková, H. Marková, H. Boháč, R.

HP0526 OPVP Finanční věda a daňová teorie 22-KFP Vybíral,R. Vybíral,R. Boháč, R.

HP3633 OPVP Gender a právo 22-KPS Kysela, J. Havelková, B.

HP1391 OPVP Grundlagen des deutschen Rechts I 22-KJ Paus,M. Paus,M.

HP1411 OPVP Grundlagen des deutschen Rechts II 22-KJ Paus,M. Paus,M.

HP1392 OPVP Grundlagen des deutschen Rechts III 22-KJ Paus,M. Paus,M.



HP1412 OPVP Grundlagen des deutschen Rechts IV 22-KJ Paus,M. Paus,M.

HP0411 OPVP Harmonizace práva v EU 22-KEP Král, R. Zemánek, J.

HP3631 OPVP Historické kořeny menšinové problematiky 22-UPD Kuklík,J. Petráš,R. Scheu,H. Kuklík,J.

HP1901 OPVP Hospodářská politika 22-KNH Bažantová, I. Bažantová, I.

HP1121 OPVP Insolvenční právo 22-KOP Smolík, P. Smolík, P. Pohl, T.

HP0081 OPVP Institucionální ekonomie a ekonomie veřejného sektoru 22-KNH Borkovec,A. Borkovec, A.

 HP3722 OPVP International Administrative Law 22-KSP Handrlica, J. Handrlica, J.

HP0173 OPVP Introduction au droit français I 22-KOP Elischer, D. Elischer, D.

HP0174 OPVP Introduction au droit français II 22-KOP Elischer, D. Elischer, D.

HP1811 OPVP Introduction to the English Legal System 22-KOP Frinta, O.

HP3015 OPVP Introduction to US Law 22-KPP Koldinská, K. Koldinská, K.

HP3628 OPVP Islam in Europe - ECHR Case Law 22-KJ Davidson,S. Davidson,S.

 HP3065 OPVP Jaderné právo 22-KSP Handrlica, J. Handrlica, J.

HP2092 OPVP Jessup I (moot court) 22-KMP Lipovský,M. Lipovský,M. Šturma, P.

HP3725 OPVP Jessup II (moot court) 22-KMP Lipovský,M. Lipovský,M.

HP0332 OPVP Katastr nemovitostí 22-KOP Dvořák, J. Dvořák, J.

HP0821 OPVP Kodifikace a rozvoj mezinárodního práva 22-KMP Šturma, P. Šturma, P.

HP3711 OPVP Komunální politika: teorie a praxe 22-KPS Havel,T. Havel,T.

HP0191 OPVP Konfesní právo 22-KPD Horák, Z. Tretera,J. Horák, Z.

HP2094 OPVP Kořeny evropské integrace 22-KPD Kuklík,J. Kuklík,J. Petráš, R.

HP0201 OPVP Kořeny římského práva 22-KPD Skřejpek, M. Skřejpek, M.

HP0211 OPVP Kriminalistika 22-KTP Jelínek, J. Jelínek, J. Krupička, J. Hořák, J.

HP0222 OPVP Kriminologie I. 22-KTP Gřivna,T. Gřivna,T. Jelínek, J. Tlapák Navrátilová, J. Bohuslav, L. Hořák, J. Tejnská, K. Galovcová, I.

HP0223 OPVP Kriminologie II. 22-KTP Gřivna,T. Gřivna,T. Jelínek, J. Tlapák Navrátilová, J. Bohuslav, L. Hořák, J. Tejnská, K. Galovcová, I.

HP3721 OPVP Kybernetická kriminalita a kybernetická bezpečnost 22-KTP Gřivna,T. Gřivna,T.

HP1526 OPVP La libre circulation des personnes au sein de ľ Union Européenne 22-KJ Tomaščínová, J. Maslowski,S. Tomaščínová, J.

HP1691 OPVP Latina pro právníky I 22-KJ Žytková,K. Žytková,K.

HP1692 OPVP Latina pro právníky II 22-KJ Žytková,K. Žytková,K.

HP1693 OPVP Latina pro právníky III. 22-KJ Žytková,K. Žytková,K.

HP1694 OPVP Latina pro právníky IV. 22-KJ Žytková,K. Žytková,K.

HP3036 OPVP Legal Argumentation and Debate: First Amendment Issues in Context 22-KJ Davidson,S. Davidson,S.

HP3622 OPVP Legal English for Commercial Practice I 22-KJ Bahenská,A. Bahenská,A.

HP3623 OPVP Legal English for Commercial Practice II 22-KJ Bahenská,A. Bahenská,A.

HP3016 OPVP Legal Reasoning: First Amendment case law 22-KJ Davidson,S. Davidson,S.

HP1221 OPVP Legislativní funkce vlády a veřejné správy 22-KSP Korbel, F. Korbel, F.

HP3609 OPVP Legislativní technika 22-KFP Boháč, R. Boháč, R.

HP1527 OPVP Libre circulation des personnes dans l’UE - II. 22-KJ Tomaščínová, J. Maslowski,S. Tomaščínová, J.

HP2093 OPVP Lidskoprávní moot court 22-KMP Tymofeyeva,A. Tymofeyeva,A. Šturma, P.

HP1366 OPVP Lingvistika a právo 22-KJ Berendová, A. Berendová, A.

HP0711 OPVP Logika pro právníky 22-KTPPU Žák Krzyžanková,K. Žák Krzyžanková, K.

HP3017 OPVP LW-Basic of commercial transactions 22-KJ Chromá, M. Chromá,M. Davidson,S.

HP0231 OPVP Manželské a procesní právo církevní 22-KPD Horák, Z. Tretera,J. Horák, Z.

HP2070 OPVP Mediální právo 22-UPA Křesťanová, V. Novosad,T. Dobřichovský,T. Holcová, I. Křesťanová, V. Císařová, Z. Křesťanová, V.

HP1932 OPVP Mediální příprava pro právníky 22-KPS Urban,M. Šídlo,J. Urban,M. Němeček, T.

HP0241 OPVP Metodika vyšetřování jednotlivých druhů trestných činů 22-KTP Jelínek, J. Krupička, J.

HP1562 OPVP Mezinárodněprávní ochrana lidských práv 22-KMP Bílková,V. Bílková,V. Tymofeyeva,A. Kalenská

HP1921 OPVP Mezinárodní humanitární právo 22-KMP Bílková,V. Bílková,V. Šturma, P. Ondřej,J. Jukl,M. Ditrichová,P. Foltýn

HP3019 OPVP Mezinárodní mediální právo 22-KOBCHP Růžička,K. Růžička, K. Rozehnal, A.

HP1481 OPVP Mezinárodní právo trestní 22-KMP Šturma, P. Šturma, P. Bílková,V. Lipovský,M.

HP1801 OPVP Mezinárodní právo životního prostředí 22-KPZP Stejskal,V. Stejskal,V. Damohorský, M. Sobotka,M. Žákovská,K.

HP0961 OPVP Mezinárodní řešení sporů 22-KMP Balaš, V. Balaš, V.

HP2081 OPVP Mezinárodní zdanění a zahraniční daňové soustavy 22-KFP Novotný, P. Novotný, P. Boháč, R. Kotáb, P. Vondráčková, P.

HP3620 OPVP Migrace a sociální právo 22-KPP Koldinská, K. Koldinská, K.

 HP2015 OPVP Migrační právo 22-KSP Kryska, D. Kryska, D. Honusková, V. Hřebíková, I.

HP2014 OPVP Mooting Skills – příprava na moot courts v evropském právu 22-KEP Kunertová,T. Kunertová,T.

HP2017 OPVP Mooting Skills (Moot court a dovednosti s ním spojené) 22-CPD Honusková,V. Honusková,V.

HP1812 OPVP Občanskoprávní vztahy v přepravě 22-KOP Frinta, O. Frinta, O.

HP0025 OPVP Obchodně právní praktikum 22-KOBCHP Eichlerová,K. Eichlerová, K. Josková, L.

HP1181 OPVP Ochrana občanských a lidských práv 22-KUP Hofmannová,H. Hofmannová,H. Kindlová,M.

HP2082 OPVP Ochrana osobních údajů se zaměřením zejména na pracovněprávní vztahy 22-KPP Morávek,J. Morávek,J.

 HP3064 OPVP Organizace a činnost územní samosprávy 22-KSP Kopecký, M. Kopecký, M.

HP3716 OPVP Parlament České republiky - teorie a praxe 22-KUP Kysela, J. Kysela, J. Syllová, J.

HP3030 OPVP Podnikové a manažerské finance 22-KNH Hraba,Z. Hraba,Z.

HP0301 OPVP Pojišťovací právo 22-KFP Karfíková, M. Karfíková, M. Vybíral,R.

HP3059 OPVP Policejní právo 22-KSP Millerová, I. Millerová, I. Kryska, D.

HP2819 OPVP Politický kontext soudní moci I. 22-KPS Kysela, J. Antoš, M. Wintr, J.

HP2086 OPVP Politický kontext soudní moci II. 22-KPS Ondřejková,J. Kysela, J. Ondřejková,J. Ondřejek, P.

HP0781 OPVP Politika zaměstnanosti a personální řízení 22-KPP Štefko, M. Štefko, M. Kotous,J. Morávek,J. Munková, G.

HP1271 OPVP Pozemkové právo 22-KPZP Franková,M. Franková,M. Damohorský, M. Žákovská,K. Humlíčková,P.

HP0295 OPVP Práce s obchodní judikaturou 22-KOBCHP Štenglová,I. Štenglová, I. Pelikánová, I. Púry, F. Nikodým, J. Kuhn, P.

HP3057 OPVP Pracovněprávní spory - případové studie 22-KPP Pichrt, J. Pichrt, J. Drápal,L. Doležílek, J. Novotný, Z. Putna, M.

HP3812 OPVP Pracovní právo v aplikační praxi 22-KPP Pichrt, J. Pichrt, J. Morávek,J. Stádník, J.

HP2080 OPVP Praktická stylistika 22-KJ Berendová, A. Berendová, A.

HP4420 OPVP Praktika z českého jazyka 22-KJ Berendová, A. Berendová, A.

HP0321 OPVP Právní dějiny církví 22-KPD Horák, Z. Tretera,J. Horák, Z.

HP0651 OPVP Právní dějiny Univerzity Karlovy 22-KPD Soukup, L. Soukup, L. Šouša,J.

HP3020 OPVP Právní filozofie 22-KTPPU Kühn, Z. Kühn, Z. Gerloch, A. Maršálek, P. Wintr, J. Ondřejek, P.

HP3808 OPVP Právní informační systémy 22-KTPPU Beran, K. Beran, K. Šimek, J.

 HP3618 OPVP Právní meze hazardních her 22-KSP Rajchl, J. Rajchl, J.

HP0331 OPVP Právní ochrana dítěte 22-KOP Hendrychová, M. Hendrychová, M. Frinta, O. Šustek, P.

HP1564 OPVP Právní ochrana národnostních menšin 22-KEP Scheu,H. Scheu,H. Kryska, D. Petráš, R.

HP0023 OPVP Právní otázky správy a řízení akciových společností (corporate governance) 22-KOBCHP Černá, S. Černá, S. Čech, P. Josková, L. Hurychová, K. Púry, F. Kuhn, P.

HP2085 OPVP Právní praxe na středních školách I. (Street Law) 22-KPS Urban,M. Urban,M. Draslarová, H.

HP3632 OPVP Právní praxe na středních školách II. (Street Law) 22-KPS Urban,M. Urban,M.

HP0661 OPVP Právní režimy mezinárodních prostorů 22-KMP Ondřej,J. Ondřej,J. Pulgret, M. Plášilová, D.

HP1491 OPVP Právnická angličtina jako další cizí jazyk I. 22-KJ Hrubá, R. Hrubá, R.

HP1492 OPVP Právnická angličtina jako další cizí jazyk II. 22-KJ Hrubá, R. Hrubá, R.

HP1493 OPVP Právnická angličtina jako další cizí jazyk III. 22-KJ Hrubá, R. Hrubá, R.

HP1494 OPVP Právnická angličtina jako další cizí jazyk IV. 22-KJ Hrubá, R. Hrubá, R.

HP1401 OPVP Právnická angličtina v ekonomickém kontextu I. 22-KJ Bahenská,A. Bahenská,A.

HP1402 OPVP Právnická angličtina v ekonomickém kontextu II. 22-KJ Bahenská,A. Bahenská,A.

HP1513 OPVP Právnická francouzština jako další cizí jazyk I. 22-KJ Tomaščínová, J. Tomaščínová, J.

HP1514 OPVP Právnická francouzština jako další cizí jazyk II. 22-KJ Tomaščínová, J. Tomaščínová, J.

HP1517 OPVP Právnická francouzština jako další cizí jazyk III. 22-KJ Tomaščínová, J. Tomaščínová, J.

HP1518 OPVP Právnická francouzština jako další cizí jazyk IV. 22-KJ Tomaščínová, J. Tomaščínová, J.

HP1515 OPVP Právnická francouzština v ekonomickém kontextu I. 22-KJ Tomaščínová, J. Tomaščínová, J.

HP1516 OPVP Právnická francouzština v ekonomickém kontextu II. 22-KJ Tomaščínová, J. Tomaščínová, J.

HP0141 OPVP Právnická italština jako další cizí jazyk I. 22-KJ Tomaščínová, J. Tomaščínová, J.

HP0142 OPVP Právnická italština jako další cizí jazyk II. 22-KJ Tomaščínová, J. Tomaščínová, J.



HP0143 OPVP Právnická italština jako další cizí jazyk III. 22-KJ Tomaščínová, J. Tomaščínová, J.

HP0144 OPVP Právnická italština jako další cizí jazyk IV. 22-KJ Tomaščínová, J. Tomaščínová, J.

HP1501 OPVP Právnická němčina jako další cizí jazyk I. 22-KJ Horálková,M. Horálková,M. Kloutvorová,L.

HP1502 OPVP Právnická němčina jako další cizí jazyk II 22-KJ Horálková,M. Horálková,M. Kloutvorová,L.

HP1503 OPVP Právnická němčina jako další cizí jazyk III. 22-KJ Horálková,M. Horálková,M. Kloutvorová,L.

HP1504 OPVP Právnická němčina jako další cizí jazyk IV. 22-KJ Horálková,M. Horálková,M. Kloutvorová,L.

HP1111 OPVP Právnická povolání v justici 22-KOP Macková, A. Macková, A.

HP0161 OPVP Právnická ruština jako další cizí jazyk I. 22-KJ Rizak,O. Rizak,O.

HP0162 OPVP Právnická ruština jako další cizí jazyk II. 22-KJ Rizak,O. Rizak,O.

HP0163 OPVP Právnická ruština jako další cizí jazyk III. 22-KJ Rizak,O. Rizak,O.

HP0164 OPVP Právnická ruština jako další cizí jazyk IV. 22-KJ Rizak,O. Rizak,O.

HP1511 OPVP Právnická španělština jako další cizí jazyk I. 22-KJ Berendová, A. Berendová, A.

HP1512 OPVP Právnická španělština jako další cizí jazyk II. 22-KJ Berendová, A. Berendová, A.

HP1556 OPVP Právnická španělština jako další cizí jazyk III. 22-KJ Berendová, A. Berendová, A.

HP1557 OPVP Právnická španělština jako další cizí jazyk IV. 22-KJ Berendová, A. Berendová, A.

HP1881 OPVP Právo a bezpečnost státu 22-KUP Kudrna,J. Kudrna,J.

HP1530 OPVP Právo a cestovní ruch 22-CMRS Petráš, R. Petráš, R.

HP3046 OPVP Právo a literatura 22-KPS Kosek, J. Agha,P. Kosek, J. Ondřejková,J.

HP1582 OPVP Právo a právní praxe 22-KTPPU Tryzna, J. Tryzna, J.

HP3613 OPVP Právo a umění 22-KPS Agha,P. Agha,P.

HP0351 OPVP Právo cenných papírů 22-KOBCHP Čech, P. Čech, P. Zahradníčková, M. Kovařík, Z.

HP2018 OPVP Právo duševního vlastnictví I. 22-UPA Dobřichovský,T. Dobřichovský,T. Holcová, I. Císařová, Z. Žikovská,P. Křesťanová, V. Srstka, J. Růžička,M. Kříž, J. Andruško, A.

HP2019 OPVP Právo duševního vlastnictví II. 22-UPA Dobřichovský,T. Žikovská,P. Čermák,J. Růžička,M. Pítra, V. Srstka, J. Faladová,A. Dobřichovský,T. Hugentholz Andruško, A.

HP3703 OPVP Právo kosmu a telekomunikací 22-KMP Hofmannová, M. Hofmannová, M.

HP1301 OPVP Právo mezinárodní bezpečnosti a odzbrojení 22-KMP Ondřej,J. Ondřej,J. Tůma, M. Uxová, M.

HP3021 OPVP Právo mezinárodních organizací 22-KMP Beránek, M. Beránek, M.

HP3717 OPVP Právo mezinárodních smluv 22-KMP Balaš, V. Balaš, V.

HP3071 OPVP Právo na informace 22-KSP Korbel, F. Korbel, F.

HP3806 OPVP Právo proti nekalé soutěži 22-KOBCHP Patěk,D. Patěk, D.

HP3807 OPVP Právo v kontextu 22-KPS Agha,P. Agha,P.

HP3022 OPVP Právo životního prostředí Evropské unie 22-KPZP Sobotka,M. Sobotka,M. Stejskal,V. Damohorský, M.

HP1525 OPVP Presentation Skills for Lawyers I. 22-KJ Dvořáková, J. Dvořáková, J.

HP0149 OPVP Problemas actuales del mundo hispano 22-KJ Berendová, A. Berendová, A.

HP3709 OPVP Profesní etika v právní teorii a praxi 22-KPS Friedel,T. Friedel,T.

HP2087 OPVP Proměny české společnosti od listopadu 1989 do dneška I. 22-KPS Pithart, P. Pithart, P.

HP3712 OPVP Proměny české společnosti od listopadu 1989 do dneška II. 22-KPS Pithart, P. Pithart, P.

HP3621 OPVP Proměny státnosti v procesu europeizace 22-KUP Reschová, J. Reschová, J. Grinc,J.

HP3023 OPVP Psychologie pro právníky 22-KPS Kosek, J. Kosek, J.

HP3607 OPVP Recepce římského práva 22-KPD Falada, D. Falada, D.

HP3056 OPVP Regulace finančních trhů 22-KNH Dupáková,L. Dupáková,L. Bažantová, I. Šebestová,A. Tůma,Z.

HP4042 OPVP Regulace telekomunikací 22-KSP Selby, A. Selby, A.

HP1531 OPVP Rodinná politika 22-KPP Munková, G. Munková, G.

HP2090 OPVP Rozhodčí řízení 22-CMRS Horáček, T. Horáček, T.

HP0691 OPVP Rozhodnutí ve věcech trestních 22-KTP Jelínek, J. Jelínek, J. Heranová, S. Pelc, V. Říha, J. Tejnská, K.

 HP3060 OPVP Rozhodovací procesy ve stavebním právu 22-KSP Staša, J. Staša, J. Svoboda, P.

HP0523 OPVP Rozpočtové právo 22-KFP Boháč, R. Boháč, R. Marková, H.

HP3706 OPVP Římské právo - exegeze 22-KPD Skřejpek, M. Skřejpek, M. Falada, D.

HP3815 OPVP Římské právo a podnikání 22-KPD Falada, D. Falada, D. Skřejpek, M.

HP3024 OPVP Smluvní volnost a ochrana osob (flexicurita) v zaměstnání 22-KPP Hůrka, P. Hůrka, P. Štangová, V.

HP0421 OPVP Sociální deviace 22-KPP Munková, G. Munková, G.

HP0441 OPVP Sociální psychologie 22-KPS Kosek, J. Kosek, J.

HP0431 OPVP Sociální zabezpečení v evropských zemích 22-KPP Štangová, V. Štangová, V.

HP3713 OPVP Sociologie a aktuální problémy práva a politologie 22-KPS Agha,P. Agha,P. Urban,M.

HP3714 OPVP Sociologie a interpretace velké transformace 22-KPS Kysela, J. Bělohradský,V.

HP3026 OPVP Sociologie pro právníky 22-KPS Urban,M. Urban,M. Agha,P. Kysela, J.

HP0451 OPVP Soudní lékařství 22-KTP Jelínek, J.

HP0461 OPVP Soudní psychiatrie a soudní sexuologie 22-KTP Jelínek, J.

HP0471 OPVP Soudní psychologie 22-KTP Jelínek, J.

HP0026 OPVP Soutěžní právo 22-KOBCHP Patěk,D. Patěk, D. Kindl, J.

HP3066 OPVP Soutěžní právo EU 22-KEP Šmejkal,V. Šmejkal,V.

HP3813 OPVP Specifické otázky kolektivního pracovního práva 22-KPP Pichrt, J. Pichrt, J.

HP2084 OPVP Společnost a právo v muslimských zemích 22-KPS Kysela, J. Bezoušková,L.

HP3042 OPVP Sportovní právo I. 22-CMRS Kohout,D. Kuklík,J.

HP1081 OPVP Správní a majetkové právo církevní 22-KPD Horák, Z. Tretera,J. Horák, Z.

 HP1231 OPVP Správní soudnictví v evropských zemích 22-KSP Pítrová, L. Pítrová, L.

 HP3062 OPVP Správní trestání 22-KSP Prášková, H. Prášková, H.

HP3027 OPVP Statistika pro právníky 22-KNH Hraba,Z. Hraba,Z.

HP3069 OPVP Školské právo 22-KSP Staša, J. Staša, J. Rajchl, J.

HP3615 OPVP Teorie a praxe simulovaných soudů 22-KPS Urban,M. Draslarová,H.

HP0741 OPVP Teorie interpretace práva 22-KTPPU Gerloch, A. Gerloch, A.

HP4979 OPVP Teorie právnických osob 22-KTPPU Beran, K. Beran, K.

HP3616 OPVP Theory and practice of the European convention on human rights 22-KPS Agha,P. Agha,P.

HP6070 OPVP Translating Czech civil law into English 22-KJ Chromá, M. Chromá, M.

HP6071 OPVP Translating Czech criminal law into English 22-KJ Chromá, M. Chromá, M.

HP2083 OPVP Tvorba a interpretace zákonů - teorie a praxe 22-KTPPU Wintr,J. Wintr,J.

HP0522 OPVP Účetní právo 22-KFP Bárková,D. Bárková,D.

HP0521 OPVP Účetnictví pro právníky 22-KFP Sejkora,T. Sejkora,T. Chmátalová,E.

HP3089 OPVP Úloha kodifikace v právních dějinách 22-KPD Kuklík,J. Kuklík,J. Skřejpková,P. Skřejpek, M.

HP1741 OPVP Ústavní právo EU 22-KPS Ondřejková,J. Ondřejková,J. Zemánek, J.

HP1191 OPVP Ústavní soudnictví 22-KUP Hřebejk, J. Hřebejk, J. Gerloch, A. Mlsna,P. Suchánek, R. Preuss,O.

HP1201 OPVP Ústavní systémy 22-KUP Jirásková, V. Jirásková, V.

HP2030 OPVP Úvod do čínského práva 22-KEP Tomášek, M. Tomášek, M.

HP0731 OPVP Úvod do sociální politiky 22-KPP Štefko, M. Štefko, M. Munková, G. Morávek, J. Kotous, J.

HP1831 OPVP Veřejná správa - činnost a organizace (správní věda) 22-KSP Pomahač, R. Pomahač, R.

 HP1251 OPVP Veřejnoprávní úprava podnikání 22-KSP Staša, J. Staša, J.

HP3804 OPVP Vis Moot: Arbitration in International Sale of Goods I 22-KOBCHP Pauknerová, M. Pauknerová, M. Balaš, V. Kordač, Z. Čech, O. Pfeiffer, M. Brodec, J.

HP3805 OPVP Vis Moot: Arbitration in International Sale of Goods II 22-KOBCHP Pauknerová, M. Pauknerová, M. Balaš, V. Kordač, Z. Čech, O. Pfeiffer, M. Brodec, J.

HP2029 OPVP Volební právo a volební systémy 22-KUP Antoš,M. Antoš,M. Jirásková, V.

HP0561 OPVP Vybrané kapitoly z amerických právních dějin 22-KPD Seltenreich, R. Seltenreich, R.

HP0541 OPVP Vybrané kapitoly z dějin ekonomického myšlení 22-KNH Bažantová, I. Bažantová, I.

HP4060 OPVP Vybrané kapitoly z trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim 22-KTP Jelínek, J. Jelínek, J. Pelc,V. Tejnská,K.

HP0551 OPVP Vybrané otázky kapitálového trhu 22-KNH Seknička,P. Seknička,P. Čacká, H. Školout, V. Horová, J. Vybíral, P.

HP0251 OPVP Vybrané otázky politického myšlení 22-KPS Kysela, J. Kysela, J. Ondřejková,J. Wintr, J. Agha,P. Maršálek, P.

HP1892 OPVP Vývoj anglického práva 22-KPD Kuklík,J. Kuklík,J. Šouša,J.

HP1891 OPVP Vývoj československého práva v letech 1948-1989 22-KPD Kuklík,J. Kuklík,J. Rákosník,J. Šouša,J. Petráš, R. Bláhová, I.

HP1211 OPVP Vývoj československého ústavního a politického systému 22-KUP Gerloch, A. Gerloch, A. Gronský, J.

HP0771 OPVP Základy mezinárodního ekonomického práva 22-KMP Šturma, P. Balaš, V. Šturma, P. Urbanová,K. Svoboda,O.

HP0971 OPVP Základy právní informatiky I. 22-KTPPU Cvrček, F. Cvrček, F.

HP3073 OPVP Závazkové vztahy v mezinárodní investiční výstavbě 22-KOBCHP Růžička,K. Růžička, K. Klee, L.



HP0802 OPVP Zdravotnické právo - případové studie 22-CZP Šustek,P. Šustek,P. Salač,J. Sovová,O. Široká,L. Krejčíková,H. Holčapek,T.

HP1821 OPVP Zdravotnické právo I. 22-CZP Salač,J. Salač,J. Šustek,P. Císařová, D. Sovová,O. Široká,L. Krejčíková,H. Holčapek,T.

HP0801 OPVP Zdravotnické právo II. 22-CZP Šustek,P. Šustek,P. Salač,J. Císařová, D. Sovová,O. Široká,L. Krejčíková,H. Holčapek,T.

HP1291 OPVP Zemědělské právo 22-KPZP Damohorský, M. Damohorský, M. Snopková,T. Müllerová,H. Smolek, M.

HP0151 JPVP Právnická francouzština I 22-KJ Tomaščínová, J. Tomaščínová, J.

HP0152 JPVP Právnická francouzština II 22-KJ Tomaščínová, J. Tomaščínová, J.

HP0156 JPVP Právnická francouzština III 22-KJ Tomaščínová, J. Tomaščínová, J.

HP0157 JPVP Právnická francouzština IV 22-KJ Tomaščínová, J. Tomaščínová, J.

HP0181 JPVP Právnická italština I 22-KJ Tomaščínová, J. Tomaščínová, J.

HP0182 JPVP Právnická italština II 22-KJ Tomaščínová, J. Tomaščínová, J.

HP0186 JPVP Právnická italština III 22-KJ Tomaščínová, J. Tomaščínová, J.

HP0187 JPVP Právnická italština IV 22-KJ Tomaščínová, J. Tomaščínová, J.

HP0311 JPVP Právnická angličtina I 22-KJ Bahenská,A. Bahenská,A. Hrubá,R. Davidson,S. Bird,Ch. Kvasničková,V. Dvořáková,E. Dvořáková,J. Starý,M. Chromá,M.

HP0312 JPVP Právnická angličtina II 22-KJ Bahenská,A. Bahenská,A. Hrubá,R. Davidson,S. Bird,Ch. Kvasničková,V. Dvořáková,E. Dvořáková,J. Starý,M. Chromá,M.

HP0316 JPVP Právnická angličtina III 22-KJ Bahenská,A. Bahenská,A. Hrubá,R. Davidson,S. Bird,Ch. Kvasničková,V. Dvořáková,E. Dvořáková,J. Starý,M. Chromá,M.

HP0317 JPVP Právnická angličtina IV 22-KJ Bahenská,A. Bahenská,A. Hrubá,R. Davidson,S. Bird,Ch. Kvasničková,V. Dvořáková,E. Dvořáková,J. Starý,M. Chromá,M.

HP0981 JPVP Právnická němčina I 22-KJ Linhartová, H. Linhartová, H. Kloutvorová,L. Horálková,M.

HP0982 JPVP Právnická němčina II 22-KJ Linhartová, H. Linhartová, H. Kloutvorová,L. Horálková,M.

HP0986 JPVP Právnická němčina III 22-KJ Linhartová, H. Linhartová, H. Kloutvorová,L. Horálková,M.

HP0987 JPVP Právnická němčina IV 22-KJ Linhartová, H. Linhartová, H. Kloutvorová,L. Horálková,M.

HP1371 JPVP Právnická španělština I 22-KJ Berendová, A. Berendová, A.

HP1372 JPVP Právnická španělština II 22-KJ Berendová, A. Berendová, A.

HP1381 JPVP Právnická ruština I 22-KJ Chromá, M. Rizak,O. Chromá, M.

HP1382 JPVP Právnická ruština II 22-KJ Chromá, M. Rizak,O. Chromá, M.

HP1386 JPVP Právnická ruština III 22-KJ Chromá, M. Rizak,O. Chromá, M.

HP1387 JPVP Právnická ruština IV 22-KJ Chromá, M. Rizak,O. Chromá, M.

HP1396 JPVP Právnická španělština III 22-KJ Berendová, A. Berendová, A.

HP1397 JPVP Právnická španělština IV 22-KJ Berendová, A. Berendová, A.

HP0016 PVPDS Diplomový seminář I. z tematického okruhu evropské právo 22-KEP Šmejkal,V. Šmejkal,V. Svobodová,M.

HP0013 PVPDS Diplomový seminář I. z tematického okruhu finanční právo 22-KFP Karfíková, M. Karfíková, M. Bakeš, M. Boháč, R. Kohajda,M. Kotáb, P. Marková, H. Novotný, P. Sejkora,T. Vondráčková, P. Vybíral,R.

HP0015 PVPDS Diplomový seminář I.  z tematického okruhu mezinárodní právo veřejné 22-KMP Šturma, P. Balaš, V. Bílková,V. Šturma, P.

HP0010 PVPDS Diplomový seminář I. z tematického okruhu teorie národního hospodářství (obchodní právo)22-KNH Bažantová, I. Bažantová, I.

HP0034 PVPDS Diplomový seminář I. z tematického okruhu teorie národního hospodářství (finanční právo)22-KNH Bažantová, I. Bažantová, I.

HP0007 PVPDS Diplomový seminář I. z tematického okruhu obchodní právo 22-KOBCHP Černá, S. Černá, S. Liška, P. Čech, P. Horáček, T. Eichlerová, K. Josková, L. Patěk, D. Pelikán, R. Hurychová, K. Tomášek, P.

HP0030 PVPDS Diplomový seminář I. z tematického okruhu mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu22-KOBCHP Pauknerová,M. Pauknerová, M. Růžička, K. Brodec, J. Pfeiffer, M.

HP0005 PVPDS Diplomový seminář I. z tematického okruhu občanské právo hmotné 22-KOP Dvořák, J. Dvořák, J. Elischer, D. Frinta, O. Hendrychová, M. Salač, J. Šustek, P. Thöndel, A.

HP0018 PVPDS Diplomový seminář I. z tematického okruhu občanské právo procesní 22-KOP Dvořák, J. Dvořák, J. Macková, A. Dvořák, Boh. Frintová, D. Holčapek, T. Kubešová, S. Pohl, T. Sedláček, M. Smolík, P.

HP0004 PVPDS Diplomový seminář I. z tematického okruhu právní dějiny 22-KPD Kuklík,J.

HP0008 PVPDS Diplomový seminář I. z tematického okruhu římské právo 22-KPD Skřejpek, M.

HP0017 PVPDS Diplomový seminář I. z tematického okruhu právo sociálního zabezpečení 22-KPP Koldinská, K.

HP0020 PVPDS Diplomový seminář I. z tematického okruhu pracovní právo 22-KPP Pichrt, J.

HP0003 PVPDS Diplomový seminář I.  z tematického okruhu politologie 22-KPS Ondřejková,J. Ondřejková,J.

HP0014 PVPDS Diplomový seminář I. z tematického okruhu právo životního prostředí 22-KPZP Damohorský, M. Damohorský, M. Stejskal,V.

HP0012 PVPDS Diplomový seminář I. z tematického okruhu správní právo 22-KSP Prášková, H. Pomahač, R. Prášková, H. Kopecký, M. Pítrová, L. Staša, J. Handrlica, J. Svoboda, P. Kryska, D. Millerová, I. Vedral, J. Rajchl, J. Korbel, F.

HP0006 PVPDS Diplomový seminář I.  z tematického okruhu trestní právo 22-KTP Jelínek, J. Jelínek, J. Šámal, P. Gřivna, T. Tlapák Navrátilová, J. Bohuslav, L. Galovcová, I. Heranová, S. Hořák, J. Krupička, J. Pelc, V. Říha, J. Tejnská, K. Vanduchová, M. Vokoun, R.

HP0002 PVPDS Diplomový seminář I.  z tematického okruhu teorie práva 22-KTPPU Maršálek, P. Maršálek, P.

HP0009 PVPDS Diplomový seminář I. z tematického okruhu ústavní právo 22-KUP Gronský, J. Gronský, J.

HP0035 PVPDS Diplomový seminář I. z tematického okruhu státověda 22-KUP Gronský, J. Gronský, J.


